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त 
= म 


नमो तस्स भगवतो अररहतो सम्मासम्बुद्धस्स 
(= | 
क ञ्जात्त 
सिरिघनसुगततथागतेन पनम्हाकं भगवता अरहता सम्मासम्बुद्धेन अभिसम्बुज्भिल्वा, सम्बोधिसमधि- 
गमाय सम्भारभूता दीपड्करपादमूले कताभिनीहारतो पद्काय याव तुसितभवननिवासा, या चरियायो कथा- 
मग्गेन ओवादानुरूपेन च तत्थ तत्य भिक्लुभिक्ुनीनजञ्चेव उपासकुपासिकानच्च वृत्ता, ता सब्वा अद्च्छु- 
सतप्पमाणा जातकन्ति नामेन तेनेव तथागतेन पाकटीकता । तञ्च खो पन जातक सड्गीति आरोपेन्तेहि धम्म- 
ङगाहकत्ये रवरेहि सड्गीतित्तयसमारोपितं पिटकवसेन सुत्तन्तपिटके च निकाय वसेन खुहकनिकाये च अन्तोगधं 
टोति । 
तस्स खो पन जातकस्स अत्थवण्णना, परमविसुद्धसद्धावृद्धिविरियपतिमण्डितेन तिपिटकपरियत्तिप्प- 
भेदसाद्ुकथे सत्युपासने अप्यटिहतव्याणाचारेन भेरवंसप्पदीपानं थेरानं महाविहारवासीनं वंसालङकारभूतेन 


जम्वृदीपवास्िना सकसमयसमयन्तरपारदस्सिना यसस्सिना भदन्त बुद्धघोसत्येर'वरेन परमत्थजोत्तिका'ति 
नमेन कता । सा पनायं परमानं उत्तमानं अत्थानं जोतनतो पकासनतो परमत्थजोतिका नाम । जातकटुकथा' 


तिपि अयमेव कथीयते । 


न खो पन जाप्तकटुकथासदिसा विसालतमा अज्जा अद्रकथा नाम अत्थि । `इमस्मि पन गन्थे राज- 
नीतिधम्मनीत्यादयो सब्वेपि धम्मा आगता । अपि च कथाञ्ग्गेन वण्णितो अयं गन्थो सव्वजनसुखावहो होति । 
एतरहि लोके कथासाहिच्चे जातकदुकथा विय लोकियलोक्‌ृत्तरत्थसाधको एकोपि अञ्जो गन्थो नत्थेव.। 

अथं जातकट्ुकथा जातकपालियं आगतनियामेनव बावीसतिया निपातेहि पतिमण्डिता होति ! तेस 
एककनिपातवण्णनाय निदानकथानन्तरं अपण्णकजात्तकादीनि दियङ्ढजातकसतानि होन्ति, तानि अपण्णक- 
वग्गादीहि पण्णरसहिवगेहि चेव तीहि पण्णासकेहि च सङ्गहीतानि । सन्बेसं निपातानं वित्थारो पन एवं वेदि- 

तन्वोः-- 


श्रनुक्कमो निपातो वरगप्पसाणो जातकप्पसाणो 
१  एककनिपातो ` | १५ १५० 
२ दुकनिपातो १९ १०० 
३ तिकनिपातो ५ ५० 
४ चतुव्कनिपातो ५ ५० 
१ पञ्चकनिपातो ३ २५ 
६ छक्कनिपातो २ २० 
७ सत्तकनिपातो २ २१ 
८ अट्रुकनिपातो १ शः 
९ नवकनिपातो ऽ १२ 
१० दसकनिपातो न ६ 
११ एकादसकनिपातो 4: € 
१२ दादसकनिपातो 9 १० 
१३ तेरसकनिपातो ९२ 
१४ पकिण्णकनिपातौ ५९ 


- र 
९५ वौसतिनिपातो ६ 





जाततकदट्‌ ठकथा 


£ 
श्रनुक्कमो निपातो वग्गप्पमाणो जातकप्पमाणो 

१६ तिसतिनिपातो १० 

१७ चत्तालीसनिपातो . ५ 

१८ पञ्ज्नासनिपातो ३ 

१६  सद्विनिपातो २ 

२० सत्ततिनिपातो २ 

9190 असीतिनिपातो ५ 

२२ महा निपातो १० 
४२ (13 


२९ 
इति इमानि सत्तचत्तालीसाधिक्रानि पञ्वजातकसतानि इमिस्सं जातक्ट्रुकथाय वर्णितानि । जातक- 

पालीपि एतपरमायेव दिस्सति । यम्पन वदन्ति पण्णासाधिकानि पञ्चजातकसतानीति अद्धच्छ्ानि जातक- 
सतानीति च तं एत्तकमेव, न हेत्य अप्िकाय तिसडःखचाय ऊनता सल्लक्खीयतेति अनेकेहि थेरेहि वृत्तं । 
| इमाय जातकट्रुकथाय पन निदानमत्तं इतो सत्ताधिकतिसतिसंवच्छरतो पृव्वं दिवङ्गतेन श्राचरियेन 
धस्मानन्दकोसम्बिना मुदापितं अहोसि । सकलाय जातकद्ुकथाय हिन्दीभासाय परिवत्तनम्पि आनन्दकासल्ला- 
नत्थेरेन कतं अत्थि । तस्सा ताव तयो भागा येव मुहापिता सन्ति । अल्व्यपि भागा सीघेन मुहापिता भविस्स- 
न्तीति मज्ज । अपि च जातकटुकथाय नागरक्खरमुहापने अतिवियपयोजनं दिस्समाने (भारतीय ज्ञानपीठ 
कालीः इति नासिकाय समितिया मृहापनमारद्धं । इमिस्सा पनायं परमो भागो याव एककनिपातवण्णना परि- 
योसाना मुहापितो । जातकट्रुकथाय पन मुहापनेन तेन भारतीयानं महाउपकारो कतो । 

इमाय जातकदुकथाय सम्पादनकिच्चं पन सब्बप्पकारेन तिपिटकाचरियेन भदन्तजगदीसकस्सपत्थेर- 
वरेन कतं । तस्सेव अनुमतिया मया संसोधिताभिसड्खता च । इमस्मि अभिस ङ्घ रणे तत्थ तत्थ विसयानुरूपा 
मातिकायो लिखिता सन्ति, ता अच्ञ्योसू गन्धेसु नत्थि, इध पन पाठकानं सुखाववबोधत्थाययेव तथा कता । 
अधोटिप्पणीस्‌ विसदिसपाठापि तेनेव अज्छासयेन आहटा । पमादवसेन खलु इमस्मि मुदापने सदृदोसादयो 
दिस्सन्ते, तस्मा मया सुद्धिपत्तं लिखितं अत्थि, तं साभुसो ओलोकेत्वाव सज्जना पटन्तूति निवेदयामि । 


त्थं विञ्ज्नापीयते मया कोसिनारकेन 


क्‌ सिनारायं | | 
२८-५-५१ भिकषुना धम्नरक्लितेना'न्ति 
८ 
सडः केतनिरूपनं 
रो० ~ मृहित रोमनक्वरपोट्थकं । 
सि - मुहितं सीहलक्खरपोत्थकं । 
व्या, ~ मुदित स्यामक्खरपोत्थकं | 
मण - पृदहित मरम्मक्खरपोत्थकं । 
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सूचिपत्त 


निदा नतक्था 


विसयो 
परामगाथा 
तीणि निदानानि 


५। द्रेनिदानं 


सुमेधकथा 

अमरवती नगर 

सुमेधपण्डितस्स चिन्तनं 

सुसेधपण्डितस्स पल्वज्जा 

 दीपडकरभगवतो पादमूले बुद्धभावाय 
अभिनीहारो 

वृद्धप्पादस्स पृव्बनिमित्तानि 

महासत्तस्स अधिद्रानानि 

दानपारमी 

. सीलपारमी 

. नेक्खम्मपारमी 

पञ्ञ्ापारमी 

, विरियपारमी 

खन्तिपारमी 

सच्चपारमी 

अधिद्रानपारमी 

मेत्तापारमी 

उपेक्खापारमी 

महासत्तस्स पारमिसम्मसनं 

भगवा दीपड्करो 

भगवा कोण्डञ्ञ्यो 

भगवा मङ्गलो 

भगवा सुमनो 

भगवा रेवतो 

भगवा सोभितो 

भगवा अनोमदस्सी 

भगवा पद्मो 

भगवा नारदो 

भगवा पदुमुत्तरो 

भगवा सुमेधो 

भगवा सुजातो 

भगवा पियदस्सी 

भगवा अत्थदस्सी 
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१६ 
१७ 
१८ 
९६ 
२० 
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९९ 
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विसयो 
भगवा धम्मदस्सी 
भगवा सिद्धत्थो 
भगवा तिस्सो 
भगवा फुस्सो 
भगवा विपस्सी 
भगवा सिखी 
भगवा वेस्सभ्‌ 
भगवा ककृसन्धो 
भगवा कोणागमरो 
भगवा कस्सपो 
९ ..-संव्वे वृद्धा 
बोधिसत्तानं आनिसंसा 
पारमियो पूरसि 
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नमो तस्स भगवतो अरहतो सम्मासस्बुद्धस्स 
जातकटकचा 


१, पणामगाया ॐ 


जातिकोटिसहस्सेहि ~ पमाणरहितं दितं । 
लोकस्स लोकनाथेन कतं येन॒ महेसिना ॥। 
तस्स पादे नमस्सित्वा कत्वा धम्मस्स चजञ्जछि । 
संघञ्च॒ पत्तिमानेत्वा सब्बसम्मानभाजनं ॥ 
नमस्सनादितो अस्स पुञ्जस्स रतनत्तयं । 
पवत्तस्सानुभावेन -भेत्वा सब्बे उपहवे | 


ॐ स्या०-वन्दित्वा सिरसा सेट्ृठं . बुद्धसप्पटिएुर्गलं । 
जेय्यसागरभु ्तिण्णं तिण्णसंसारसागरं \\ 
तथेव परमं सन्तं गम्भीरं दुदसं अणुं । 
भवाभवकर बद्धं धम्मं सद्धस्मपुजितं \। 
तथेव पन संघञ्च असंगं संघमुत्तमं । 
उत्तमं दक्लिणेय्यानं सन्तिन्द्रियमनासवं \। 
कतन तस्स एतस्स पणामेन विसेसतो । 
धीरातिधीरधीरेहि आगमञ्जूहि विज्ञुहि ॥ 
अपदानट्‌ठकथं भन्ते कातव्बन्ति विसेसतो । 
 पुनप्ुनादरेनेव याचितो यसस्सिमि ।\ 
तस्माहं सापदानस् अपदानस्स ससतो । 

दीपिस्सं पिटकत्तये 
यथा पालिनयेनेव अलत्थसंबण्णनं सुभं । 
केन कत्थ कदा चेतं भासितं धम्ममुत्तमं \, 
किमत्थं - भासितं चेतमेतं वत्वा विधि गतो । 
निदानकोसल्लत्थञ्च ` सुडग्गहणधारणा ॥। 
तस्मा तन्तं विधि पत्वा पुब्बापरविसेसतं ।. 
पुराणसीहलभासाय पोरा्गट्ठकथाय च ॥ 
व्पितं तं न साधेति साधूनं इच्छितिच्छितं । 
तस्मा तमुपनिस्साय पोराणद्‌ ठकथानयं ॥ 


विवज्जेत्वा विरुद्धत्थे विसेत्थम्पकासय । 
करिस्सामत्थवण्णनन्ति ॥। 


वि ठ 
सेसवण्णनं सेट्‌ वण्णनन्ति च पटिज्जातत्ता । 


= थ्‌ क रेख्यामत्य 
केन कत्थ कदा चेतं भासितं धस्ममुततमन्ति च “ 











२ जातकटुकथा 


तं तं कारणमागम्म देसितानि ज॒ृतीमता । 

अपण्णकादीनि पुरा जातकानि महेसिना ॥ 

यानि येसु चिरं सत्था लोकनित्थरणत्थिको । 

अनन्ते बवोधिसम्भारे परिपाचेसि नायको ॥ 

तानि सव्वानि एकज्ञ्ं आरोपेन्तेहि संगं । 

जातकं नाम संगीतं धम्मसंगाहकेहि यं॥ 

बुद्धवंसस्स एतस्स ईच्छन्तेन चिरट्ठिति । 

® . याचितो अभिगन्त्वान भथेरेन अत्थदस्सिना।॥ 

असंसट्‌ठविदहारेन सदा सदधिविहारिना । 

तथेव वबुद्धमित्तेन सन्तचित्तंन॒ विञ्जुना ॥। 

महिसासकवंसम्हि सम्भूतेन  नयज्जुना । 

बुद्धदेवेन च तथा भिक्छुना सुद्धवुद्धिना।। 

महापुरिसचरियानं आनुभावं अचिन्तयं । 

तस्स विज्जोतयन्तस्स जातकस्सत्थवण्णनं ॥ 

` महाविहारवासीनं वाचनामग्गनिस्सितं । 
भासिस्सं मासतो तम्मे साधु गण्हन्तु साधवोति ॥ [1] 


२. तीणि निदानानि 


सा पनायं जातकस्स १ अत्थवण्णना दूरेनिदानं अविदुरेनिदानं सन्तिकेनिदानन्ति इमानि तीणि 
निदानानि दस्सेत्वा वण्णियमाना ये नं सुणन्ति तेहि समुदागमतौ * पट्ठाय विज्नातत्ता यस्मा सुटूटु विज्ञाता 
नाम होति तस्मा तं तीणि निदानानि दस्सेत्वा वण्णयिस्साम । 

तत्थ आदितो ताव तेसं निदानानं परिच्छदो वेदितव्बो-( १) दीपंकरपादमूलस्मि हि कताभिनी- 
हारस्स महासत्तस्स याव वेस्सन्तरत्तमावा चवित्वा तुसितपुरे निब्वत्ति ताव पवत्तो कथामग्गो दूरेनिदानं नाम, 
(२) तुसितभवनतो पन चवित्वा याव बोधिमण्डे सब्बज्जुतप्पत्ति ताव पत्ता कथामग्गो अविदूरेनिदानं नाम, 
(३) सन्तिकंनिदानं पन तेसु तेसु ठानेसु विहरतो तरम तस्मि येव ठानं छन्भमतीति ।तत्रिदं दूरेनिदानं नाम :- 


३, द्रेनिदानं 
$ १. सुमेधकथा 


इतो किर कप्पसतसहस्साधिकानं चतुन्नं असंखेय्यानं मत्थके अम्रवती नाम नगरं अहोसि । तत्थ सुमेधो 
नाम ब्राह्मणो पटिवसति, उभतो सुजातो मातितो च पितितो च, संसुदढगहणिको याव सत्तमाकृरपरिवट्टा, 
अक्खित्तो अनुपक्कुट्टो जातिवादेन, अभिरूपो दस्सनीयो पासादिको परमाय वण्णपोक्खरताय सम गतो । 
सो अज्जं कम्मं अकल्वा ब्राह्यणसिप्पमेव उर्गण्हि । तस्स दहरकारे येव मातापितरो कालमकेसु । अथस्स रासिव- 
ढको अमच्चो आयपोत्थकं आहरित्वा सुवण्णरजलमणिमुत्ताहि भरिते गन्भे विवरित्वा एत्तकं ते कृमार ! 
मातुसन्तकं, एत्तकं पितुसन्तकं, एत्तकं अय्यकपय्यकानन्ति याव सत्तमा कुलपरिवट्टा धनं आचिक्खित्वा एतं 
पटिपज्जाहीति3 आह्‌ । सुमेधपण्डितो चिन्तेसि-दमं धनं संहर्ता मठं पितुपितामहादयो परलोकं गच्छन्ता एकं 
"4 गहेत्वा न गता, मया पन गहेत्वा गमनकारणं काद वद्टती ति 1 सो रज्जो आरोचेत्वा नगरे भेरि 


ल व 


गिं 


९ स्था 'ननासु धु 
°-अपदानस्स । २ च्या० -समपागमनतो । 





२ रो -पटिजग्गाहि । 
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२ 
दू रेनिदानं ` ० 
इमस्सि ठाने सस 


चरापेत्वा महाजनस्स दानं दत्वा तापसपन्बज्जं पव्वजि । इमस्स पनत्थस्स आवीभावर्त्थं इ ला 
सुट पाट! 


कथेतव्वा । सा पनेसा किञ्चापि बुद्धवंसे निरन्तरं आगता येव, गाथावन्धनेन न आगतत्ता न 
तं अन्तरन्तरा गाथावन्धदीपकेहि वचनेहि सदधि कथेस्साम । 
+ अमरवती नगरं 
कप्पसतसहस्साधिकानं हि चतुच्च असंखेग्यानं मत्थके दसहि सहि अविवित्तं अमरवत 
च ठकद्धनामं नगरं अहोसि यं सन्धाय वुद्धवंसे वृत्तं :--|2| 
कम्पे च॒ सतसहस्से च चतुरो च असंखिये । 
अमरं नाम नगरं दस्सनेय्यं मनोरमं । 
दसहि सदेहि अविवित्तं अन्नपानसमायुत'* ॥ न्ति । ः 
तत्थ “दसहि सदेहि अविवित्त'' न्ति हत्थिसदेन अस्ससदेन रथसदेन भेरिसदेन मुतिगसदः 
गीतसदेन ° संखसदेन तालसदेन 'अस्नाथ पिवथ खादथा' ति दसमेन सदेनाति, इमेटि दसि सहं 
अहोसि । तेसं पन सदानं एकदेसमेव गहेत्वा :--|२| 
“हत्थिसहं अस्ससदं भेरिसंखरथानि च । 
खादथ पिवथा चेव अन्नपानेन घोसित' । न्ति । 


# 


7ति च अमरन्ति 


न वीणास्दन 
हि अविवित्तं 


बृद्धेवंसे इमं गाथं ° वत्वाः-- 
नगरं सव्वंगसम्पन्नं सब्वकाममुपागतंउ । 
सत्तरतनसम्पन्चं नानाजनसमाकृटं ॥ 
समिद्धं देवनगर॑व आवासं पृञ्जकम्मिनं । 
नगरे अमरवतिया समेघो नाम ब्राह्यणो ॥ 
अनेककोटिसन्निचयो पहतधनधञ्जवा । 
अज्जञायको मन्तधरो तिण्णं वेदानपारगु ॥1 
लक्खणे इतिहासे च सधम्मे पारम गतो" ति वृत्तं । 


सुमेधपं डितस्स चिन्तनं 


अथेकदिवसं सो सुमेधपण्डितो उपरिपासादवरतले रहोगतो हृत्वा पल्छ कुं आभुजित्वा नसि 
चिन्तेसिः--पूनन्भवे पण्डित / पटिसन्धिगहणं नाम दुक्खं तथा निव्वत्तनिव्वत्तट्ठाने षरीरभेदनं, अहं च जाति- 
धम्मो जराधस्मो व्याधिवम्मो मरणधम्मो । एवंभूतेन मया अजाति अजरं अव्याधि अदुक्मसुखं सीतलंअमतम- 
हानिन्बाणं परियेसितु वट्टति । अवस्सं भवतो मुज्चित्वा निव्बाणगामिना एकेन मग्गेन भवितन्धन्ति 1 तेन वृत्तं- 


"रहोगतो निसीदित्वा एवं चिन्तेसहं तदा । 
दुक्खो पूनव्भवो नाम सरीरस्स च भेदनं ।। 
जातिधम्मो जराधम्मो व्याधिधम्मो चहं तदा । 
अजरं अमरं खेमं परियेसिस्सामि निब्बति ॥ 
यन्नूनिमं प्तिकायं नानाकुणपपूरितं । | 
छडडयित्वान गच्छेथ्यं अनपेखो अनत्थिको ॥ [२। 
अत्थि हेहिति योऽ. मग्गो न सो सक्कान ददं । 


< 4 '' ति ॥ 
परियेसिस्सामि तं मर्गं भवतौ परिसुक्तिया ति 


ऋ र ट ॥ -खो ] 
१ रो०-सम्मसदेन । २ रो०-वृत्तगाथं । ३ रो०-सन्वकम्म । “ रो 














र , जातकदटुकथा 


ततो उत्तरिम्पि एवं चिन्तेसिः-- यथा हि टोके द्क्खस्स पटिपक्खभतं सखं नाम अत्थि, एवे भव 
सति तप्पटिपवंखेन विभवेनापि भवितव्वं । यथा च उगण्हे सति तस्स वपसममभतं सोतम्पि अत्थि; एवं रागादीनं 
अग्गीनं वूपसमन निव्वाणेनापि भवितब्वं। यथा च पापकस्स लामकस्स धम्मस्स पटिपक्खंभतो कल्याणो अनवज्ज- 
धम्मोपि अत्थियेव, एवमेव पापिकाय जातिया सति सब्बजातिव्खेपनतो अजातिसंखातन निव्वाणेनापि भवित- 
व्वमेवाति । तेन वृत्त-- |] 
यथापि दुक्खे विज्जन्ते सुखं नामपि विज्जति । 
एवं भवे विज्जमाने विभवोपि इच्छितव्बको । 
यथापि उण्ह विज्जन्ते अपरं विज्जति सीतटं । 
एवं तिविधग्गी विज्जन्ते निव्वाणं इच्छितव्वकं ॥ 
यथापि पापे विज्जन्ते कल्याणमपि विज्जति । 
एवमेव जाति विज्जन्ते अजातिपि इच्छितव्वकाति 
अपरम्पि चिन्तेसिः-- यथा नाम गूथरासिम्हि निमृग्गेन पुरिसेन दूरतोव पञ्चवण्णपदुमसज्छन्न 
महातद्ठाकं दिस्वा कतरेन नखो मग्गेन एत्थ गन्तव्बन्ति तं तटाकं गवेसितं यत्तं । यं तस्स अगवेसनं न सो तढाकस्स 
दोसो । एवं किठेसमरधोवनअमतमहानिव्बाणत्ठाके विज्जन्ते तस्स अगवेसनं न अमतमहानिव्बाणमहातद्ाकस्स 
दोसो । यथा च चौरेहि सम्परिवारितो पुरिसो पछ्ठायनमग्गे विज्जमानेपि सचे न पलायति न सो मगगस्स दोसो 
पुरिसस्सेव दोसो, एवमेव किटसेहि परिवारेत्वा गदितस्स पुरिसस्स विज्जमाने येव निव्वाणगामिम्हि सिवे मग्गे 
विज्जमाने मग्गस्स अगवेसनं नाम न मग्गस्स दोसो पुग्गलस्सेव दोसो । यथा च व्याधिपील्ितो पुरिसो विज्जमाने 
व्याधितिकिच्छके वेज्जे सचे तं वेज्जं गवेसित्वा व्याधि न तिकिच्छापेति न सो वेज्जस्स दोसो, एवमेव यो किलेस- 
व्याधिपीढितो किटेसवृपसममग्गकोविदं विज्जमानमेव आचरियं न गवेसति तस्सेव द) सोन किटेसविनासकस्स 
जाचरियस्ाति । तेन वृत्तः-- 
यथा गृथगतो प्ररिसो तव्ाकं दिस्वान पूरितं । 
न गवेसति तं तछाकं न दोसो तढाकस्स सो ॥ 
एवं किठेसमल्धोवे विज्जन्त अमतन्तव् । 
न॒ गवेसति तं तठाकं न दोसौ अमतन्तके ॥ [4] 
यथा अरीहि परिरुद्ध विज्जन्त गमनं पथ । 
न॒ पलायति सो प्ररिसो न दोसो अञ्जसस्स सो ॥ 
एवं किलेसपरिरु विज्जमाने सिव पथं । 
न गवेसति तं भगं न॒दोस्रो सिवमञ्जसे ॥ 
ग्रथासि व्याधितो प्ररिसो विज्जमान तिकिच्छके 
न तिकिच्छापेति तं व्याधि न सो दोसो तिकिच्छके ॥ 
एवं  किटेसन्याधीदि द्विखतो परिपीटीतो । 
न गवेसति तं आचरियं न सो दोसो विनायकं ति ॥ 
अपरम्पि चिन्तसिः- यथा मण्डनजातिको परिसो कण्ठे ४ [आसन्त कुणपं छड्‌डेत्वा सुखं गच्छति, एव 
मयापि दमं पू्िकायं छड्डेत्वा अनपेखेन निव्वाणनगरं पविसितव्वं । यथा च नरनारियो उक्कारभूमियं ~ उच्चार- 
पस्सावं कत्वा न तं उच्छगेन वा आदाय दसन्तेन वा वेेत्वा गच्छन्ति जिगुच्छमाना पन अनपेखाव छड्‌डत्वा 
च्छन्ति, एवं मय(पि इमं पूतिकायं अनपेखेन छड्‌त्वा अमतं निव्बाणनगरं पतिसितु वद्टति । यथा च नाविका 
एवं अहम्पि इमं नवहि वणमृखेहि परघरन्तं कायं छड्डेत्वा 


भाम जज्ज र न्ति 
नावं अनपेक्छा छडडेत्वा गच्छन्त, . 
॥ नानारतनानि आदाय चोरेहि सदधि मग्गं गच्छन्तो अत्तनो 


छ निव्बाणनगरं पविसिस्सामि। यथाच पुरिसी ना 
१ "न क~ ~ [1 
9 ` -जातिस्ि इच्छितव्बक । २ स्था -उव्करभूरमिय । 


) 
। 
। 
। 











दूरेनिदानं | { 


रतननासभयेन ते छड्डत्वा खेमं मग्गं गण्हाति, एवं अयम्पि करजकायो रतनविलोपकचोरसदिसो सचाहं एत्थ 
तण्टुं करिस्सामि अरियमग्गकुसलधम्मरतनं मे नस्सिस्सति तस्मा मया इमं चो रसदिसं कायं छडडत्वा निव्बाण- 
नगरं पविसितु वट्टती ति । तेन वृत्तं ` 
यथापि कुणपं पुरिसो कण्ठे बद्धं जिगुज्छिय । 
मोचयित्वान गच्छेय्य सुखी सेरी सयं वसी ॥ 
तथेविमं पुतिकायं नानाकुणपसञ्चयं । | 
~ छड्डयित्वान गच्छय्यं . अनपेखो अनत्थिको ॥ - 
यथा उच्नारठानम्हि करीसं नरनारियो । 
छड्डयित्वान गच्छन्ति अनपेखा अनत्थिका । 
एवमे वाहसिमं कायं नानाकुणपपूरितं । 
छड्डयित्वान गच्छिस्स बच्चं कत्वा यथा कुटि ॥ 
यथापि जज्जरं नावं पलुग्गं उदगाहिनि । 
सामी छड्डेत्वा गच्छन्ति अनपेखा अनत्थिका ॥ [5] 
एवमेव इमं कायं नवच्छिहं धुवस्सवं । 
छड्डयित्वान गच्छिस्सं॑जिण्णं नावं व सामिका ॥ 
यथापि पुरिसो चोरेहि गच्छन्तो भण्डमादिय । 
भण्डच्छेदभयं दिस्वा छडडयित्वान गच्छति ॥ 
एवमेव अयं कायो महाचोरसमो विय । 
पहायिमं गमिस्सामि कुसलच्छेदना भया" ति ॥ 
सुमेधपण्डितस्स पठ्बज्जा 
एवं सुमेधपण्डितो नानाविधाहि उपमाहिं इमं नेक्लम्मुपसंहितं अत्थं चिन्तेत्वा, सकनिवेसन अपरिमितं 
भोगक्वन्धं हेट्‌ठातृत्तनयेन कपणद्धिकादीनं विस्सज्जेत्वा, महादानं दत्वा, [५] वत्थुकामे च किलेसकामे च पहाय, 
अमरनगरतो निक्खमित्वा, एककोव हिमवन्तं घम्मकं नाम पन्बतं निस्साय अस्समं कत्वा, * पण्णसालं च चंकमं च 
मापेत्वा, पञ्चहि नीवरणदोसेहि विवज्जितं “एवं समाहिते चित्ते" ति आदिना नयेन वत्तेहि अट्ठहि कारण- 
ग णेहि समुपेतं अभिञ्लासंखातं बलं आहरितु तस्मि अस्समपदे नवदोससमन्नागतं साटकं पजहित्वा, हादसगण- 
सगत्नागतं वाकच॑रं निवासेत्वा इसिपन्बज्जं पन्बजि । एवं पञ्बजितो अट्ब्दोससंमाकिण्णं तं पण्णसां पहाय 
समन्नागतं सूक्खम्‌ रं उपगन्त्वा, सब्ब  धञ्ञविकति पहाय, पवत्तफलभोजनो हत्वा निसज्जट्ठानचंकमवसेनेन 
पधानं पदहन्तो सत्ताहन्भन्तरे येव अटूठन्नं समापत्तीनं पञ्चन्नं च अभिज्ञानं लाभी जहोसि । एवं 
अभिज्जाबलकं पापुणि । तेन वृत्त-- 
"एवाहं चिन्तयित्वान नेककोटिसतं धनं । 
नाथानाथानं दत्वान हिमवन्तमुपागमि ॥ 
हिमवन्तस्स अविडरं धम्मको नाम पव्वतो । 
अस्समो सुकतौ मय्हं पण्णसाला सुमापिता ॥ 
चकमनं तत्थ मापेसि पञ्चदोसविवज्जित । 
अट्टगुणसमूपेतं अभिञ्जाबलमाहरि ॥ 
साटकं पजहि तत्थ नवदोसमुपागतं । 
वाकचीरं निवासेसि द्वादसगुणसुपायत ॥ 


# 1 । 4 
अट्र्दोससमाक्रिण्णं पजि व 
उपागमि स्क्लमूलं रुण दसहृपागतं 


तं यथापत्थितं 








जातकटुकथां 


> १) 


वापितं रोपितं धञ्जं पर्जह्ि निरवसेसतो । 
अनेकगुणसम्पन्न पवत्तफलमादियि ॥ [6] 
तत्थ पधानं पर्दाहि निसज्जट्‌्ठानचंकमे । 
अन्भन्तरम्हि सत्ताहे अभिञ्जावल्पापुणि'' न्ति ॥ 
इमाय पन पाल्या सुमेधपण्डितेन अस्समपण्णसालचंकमा सहत्था मापिता विय वृत्ता । अयं पनत्थ 
अत्थो । महासत्तं हिमवन्तं अज््ञोगहेत्वा अज्ज धम्मकपव्वतं पविसिस्सामीति निक्खन्तं दिर्वा सक्को देवानमिन्दो 
विस्सकम्मं १ देवपुकत्तं आमन्तेत्वा गच्छ तात ! अयं सुमेधपण्डितो पव्वजिस्सामीति निक्खन्तो, एतस्स वसनटठानं 
म पेहीति । सो तस्स वचनं सम्पटिच्छित्वा रमणीयं अस्समं सुगतं पण्णसालं [६] मनोरमं चंकमं च मापेसि । 
भगवा पन तदा अत्तन पुञ््यानुभावेन निप्फन्ं तं अस्समपर्द सन्धाय सारिपृत्त ¦ तस्मि धम्मकपन्वतेः-- 
अस्समो सुकतो मय्हं पण्णसाला सुमापिता । 
चंकमं तत्थ मापेसि पञ्चदोसविवज्जित'“ ॥ न्ति आह्‌ । 
तत्थ “सुकतो मच्ड'न्ति सुकतो मया--“पण्णसाला सुमापिता" ति पण्णच्छदनसालापि मे सुमा- 
पिता अहोसि । “पञ्चदोस विवज्जित"' न्ति पल्चिमे चंकमणदोसा नाम-- (१) धद्धविसमता, (२) अन्तो 
रक्ता, (३) गहणच्छन्नता, (४) अतिसम्बाधता, (५) अतिविसारताति । 
थद्धविसमभूमिभागस्मि हि चंकमे चंकमन्तस्स पादा रुजन्ति, फोटा उट्ठहन्ति, चित्तं एकग्गतं न 
रमति, कम्मटूठानं विपज्जति । मृद्समतछे पन फासुविहारं आगम्म 1 सम्पज्जति । तस्मा थद्धविसम- 
भूमिभागता एको दोसोति वेदितव्बो । चंकमस्स अन्तो वा मज्से वा, क वा रुक्खे सति पमादमागम्म 
चंकमन्तस्स नलाट व। सीसं वा पटिहञ्जतीति अन्तरुक्खता दुतियो दोसो । तिणलतादिगह्णच्छन्न चंकमं 
चकमन्तं जन्धकारवेलायं उरगादिकं पाणे अक्कमित्वा वा मारेति, तेहि वा दद्ठ दुक्लं अ।पज्जतीति गहण- 
च्छ्नता तत्तो दोसो । अतिसंम्बाधे चकमे आयामतो रतनिकं वा अड्ढ रतनिक वा चंकमन्तस्स परिच्छेदे 
पक्खकित्वा नखापि अंगुलियोपि भिज्जन्ती ति अतिसम्बाधता चतुत्थो दोसो । 
` अतिविसाल ध चंकमन्तस्स चित्तं विधावति; एकम्गतं न लभती ति अतिविसालता पञ्चमो 
दोसो । पुथुलतो पन दियड्ढरतनं द्वीसु पस्पेसु रतनमत्त अनुच॑कमण दीचत्‌ ` थ ५. 
किण्णवाद्रकं च॑कमणं वटति । चेतियगिरिम्ि दीपप्पसादकमर्हिन्दत्थ रस्त यकमण | वा अहोसि । ५ 
219 म्पे न्ति । “अदट्‌ठगुणसमूपेत न्ति अट्ठहि समणसुखेहि 
तेनाह “चंकमं तत्थ मापेसि पञ्चदोसविवज्जितः' न्ति । ~< । 
उपेतं । अदमानि समणसुखानि नाम (१) घनवज्ज्ापरिग्गहाभावो, (र ) ज्जपिण्डपातपरियेसनभावो, 


~ । 7सिकटापण गण्डून ज॒- 
(३) निव्वृतपिण्डपातभुज्जनभावो, (४) रटूढं पौठत्वा ८4 | | (4 
ए (मु अपटितमावोति । इदं [7 | वुत्तं 9 
७) राजराजमहामत्तेहि असंसट्ठभावो, (८) चतु दसाय ` 0८ वः 
ध तस्मि व त सवका होन्ति अट्ठ समणसुलाति (40. 
मपेसिन्ति । | 
अभिज्ञा बलमाहरि” न्ति [७] पच्छ 
च समापत्तीनं च उप्पादनत्थाय अनिच्चतो दुक्त विपरस्सन 
तस्मि वसन्तो तं वलं आहरितु सक्कोमि एवं तं अस्स 
४, ` ६ म न्ति एद्थायं भात्‌ कथा -- तदा किर कुटिलेणर्चकभादि | 
पतिमण्डितं पूप्फ्पगफलृपगरुकखसच्छन्नं रमणीय ॥ पविव्‌ 0 
जस्समं मापेत्वा जलकतच॑कमस्स उभोसु अन्तु आलस्बनफरक 1 क. चंकमवेमज्छर ५ 
मुगवण्णसिलं मापेत्वा अनगणलं जटा लवाकचीरं तिदण्ड।ष्डकादिके तापसपरिक्खारे मण्डपे 
“ पापत्वा अन्तोपण्णसाटखाय ५ 
0 


^ स्वा०-निससुकममं। 


ˆ तस्मि अस्समे वसन्तौ कसिणपरिकम्मं कत्वा अभिज्ञातं 
आरसिंत्वा भामप्पत्तं विपस्सनाबलं आहर । 
तस्स अभिज्जत्थाय विपस्सनावलस्स अनुच्छ- 


[क्व च ~ 3 1 । ~ 4 ९ ५ 1.94 4 








दुरेनिदानं ७ 


पानीयकुटपानीयसंखपानीयसारावानि अग्गिसाटायं अंगारकपल्लदारुआदीनीति एवं यं यं पव्वजितानं उपका- 
राय संवत्तति तं सन्बं मापेत्वा पण्णसालाभित्तियं “ये केचि पब्बजितुकामा इमे,परिवखारे गहेत्वा प बजन्तु 
ति अक्खरानि छिन्दित्वा देवलोकमेव गते विस्सकम्मे देवपुतते सूमेधपण्डितो हिमवन्तपादे गिरिकन्दरानुसारेन 
अत्तनो निवासानुरूपं फासुकट्‌ठानं ओलोकेन्तो नदीनिवत्तने विस्सकम्मनिम्मितं सक्कदत्तियं रमणीयं अस्समं 
दिस्व। चंकमणकोटि गन्त्वा पदवल्जञ्जं अपस्सन्तो धुवं पव्वजिता धुरगामे भिक्खं परियेसित्वा किलन्तरूपा 
आगन्त्वा पण्णसालं पविसित्वा निसिच्ना भविस्सन्तीति चिन्तेतवा थोक आगमेत्वा अतिविय चिरायन्ति जानि- 
स्सामीति पण्णसालाकुटिद्वारं विवरित्वाअन्तो पविसित्वा इतोचितो च ओलोकेन्तो महाभित्तियं अक्खरानि 
वाचेत्वा मय्हं कप्पियपरिक्खारा एते इमे गहेत्वा पन्बजिस्सामीति अत्तनो निवत्थपारूतं साटकयुगं पजहि । 
तेनाह “साटक प्जहि तत्था'' ति । एवं पविट्ठो अहं सारिपृत्त ! तस्सं पण्णसालायं साटकं पर्जहि । 
“नव दोसमुपागत'' न्ति साटकं पजहन्तो नव दोसे दिस्वा पजहिन्ति. दीपेति । 
तापसपन्जज्जं पव्वजितानं हि साटकस्मि नव दोसा उपट्ठहन्ति । (१) मह्ग्घभावो एको दोसो 
(२) परपटिबद्धताय उप्पज्जनभावो एको (३) परिभोगेन लहुं किलिस्सनभावो एको (४) किचिट्ठे च 
घोवितन्बो च रज्जितब्बो च होति 1 परिभोगेन जीरणभावो एको । (५) जिराणस्स हि तुचं वा अग्गरूदानं 
वा कातव्बं होति पुन परियेसनाय दुरभिसम्भवभावो एको (६) तापसपव्बज्जञाय असारुप्पभावो एको । 
` (७) पच्चत्थिकानं साधारणभावो एको । यथा हि नं पच्चत्थिका न गण्हुन्ति तथा गोपेतव्बं होति । 
८) परिभुञ्जन्तस्स विभूसनटूठानभावो एको । (९) गहेत्वा चरन्तस्स [८ | खन्धभारमहिच्छभावो एकोति । 
ˆवाकचीरं निवासेसि'' न्ति तदाहं सारिपृत्त ! इमे नव दोसे दिस्वा साटकं पटाय वाकचीरं निवासेसि । 
मृञ्जतिणं [8] ही रहीरं कत्वा गन्थेत्वा कतवाकचीरनिवासनपारूपणत्थाय आदियिन्ति अत्थो । “'द्ादसगुण- 
मुपागतन्ति रादस हि निसंसेह्ि समन्नागतं । 


वाकचीरस्मि हि दादसानिसंसा-- (१) अप्पग्धं सुन्दरं कप्पियन्ति अयं ताव एको आनिसंसो । (२) सह्‌- 
त्था कातु ` सक्काति अयं दुतियो । (३) परिभोगेन सनिकं किलिस्सति । धोवियमानेपि पपञ्चौ नत्थीति अयं 
ततियो । (४) परिभोगेन जिण्णोपि सिव्बितव्वाभावो चतुत्थो । (५) पून परियेसन्तस्स सुखेन करणभावो 
पञ्चमो । (६) तापसपनब्बज्जाय सारुप्पभावो छट्टो । (७) पच्चत्थिकानं निरुपभोगभावो सत्तमो । (८) परि- 
भुञ्जन्तस्स विभूसनट्‌ठानाभावो अटूठमो । (९) धारणसल्लहुकभावो नवमो 1 (१०) चीवरपच्चये अप्पिच्छ- 
भावो दसमो । (११) वाकुप्पत्तिया धम्मिकञनवज्जभावो एकादसमो । (१२) वाकचीरे नट्ठेपि अनपेक्खभावो 
दरादसमोति । 


| 'अटठदीससमाकिण्णं प्जहि पण्णसाकक' न्ति कथं पजदहि ! सो किर वरसाटकयुगं ओमुञ्चन्तो 
चीवरवंसे रुग्गितं अनोजपुप्फदामसदिसं रत्तं वाकचीरं गहेत्वा, निवासेत्वा तस्सूपरि अपरं सुवण्णवण्णं 
वाकचीरं परिदहित्वा, पृल्लागपुप्फसन्थरसदिसं सखुरं अजिनचम्मं एकसं कत्वा, जटामण्डलं पटिमञ््चित्वा 
चृष्टाय सदधि निच्चरुभावकरत्थं सारसुचि पवेसेत्वा, मुत्ताजालसदिसाय सिक्काय पवालवण्णकुःण्डिकं ओदहित्वा, 
तीसु ठानेसु वकं काजं आदाय एकिस्सा काजकोटिया कुण्डिक एकिस्सा अकु रापच्छि तिदण्डकादीनि ओलम्बेत्वा, 
खारिभारं अंसे कत्वा, दक्खिणेन हत्थेन कत्तर दण्डं गहेत्वा, पण्णसालतो निक्छमित्वा, सट्रिहत्यमहाचंकमे अपर .परं 
चंकमन्तो अत्तनो वेसं ओलोकेत्वा,मय्हं मनोरथो मत्थकं पत्तो, सोभति वत मे पन्बज्जा, बदधादी हि सनब्बेहि धीरषु- 
रिसेहि वण्णिता थोमिता अयं पव्बज्जा नाम, पहीणं मे गिहीबन्धनं, निक्खन्तोस्मि नेक्वम्म, कुद्धो मे उत्तमपब्व- 
ज्जा, करिस्सामि समणधम्मे, कभिस्सामि मग्गफलसुख न्ति उस्साहजातो खारिकाजं ओतारेत्वा, चंकमवेमज्खे 
मुगगवण्णसिरापट्‌े सुवण्णपटिमा विय निसिन्नो दिवसभागं वीतिनामेत्वा, सायण्हसमयं पण्णसालं पविसित्वा, 
विदक्मञ्चकपस्से करटत्थरिकाय निपन्नो सरीरं उतु गाहापेत्वा, बलवपच्चूसे पबुज्खित्वा अत्तनो आगमनं 
आवज्जंसि- 








< जातकेद्ुकथां 


अहं चरावामरं आदीनवं दिस्वा अमितभोगं अनन्तं यसं पहाय अरञ्ञं पविसित्वा नेक्खम्मगवेसको हुत्वा 
पव्वजितो । इतोदानि पट्ठाय पमादचारं चरितु न वट्टति । पविवेक हि पहाय [९] विचरन्तं मिच्छावितक्क- 
मक्खिका खादन्ति । इदानि मया विवेकमनुब्रहेतु वटटति । अह्‌ हि घरावासं पटिबोधतो दिस्वा निक्खन्तो । अयं 
च मनापा पण्णसाला बेलृवपक्कवण्णा परिभण्डकता भूमि । रजतवण्णा सेतभित्तियो । कपोतपादवण्णं 
पण्णच्छदनं । विचित्तत्थरकवण्णो विदठमञ्चको । निवासफासुकं वसनट्ठानं । न एत्तो अतिरेकतरा विय मं 
गेहसम्पदा पञ्जायति । इति पण्णसालाय दोसे विचिनन्तो अट्ट दोसे पस्सि । 
पण्णसालापरिभोगस्मि हि अट्ठ आदीनवा-( १) महासमारम्भेन › दव्वसम्भारे समोधानेत्वा करण- 
परियंसनमावो एको आदीनवो । (२) तिणपण्णमत्तिकासु पतितासु [9] तासं पुनप्पुनं टपेतव्वताय निवद्धजग्गन- 
भावो दूतियो । (३) सेनासनं नाम महल्टकस्स पापुणाति अवेलाय वृट्ठापियमानस्स चित्तेकग्गता न होतीति 
उट्ठापनियभावो ततियो । (४) सीतुण्टपटिघातेन कायस्स सुखुमाटकरणभावो चतुत्थो । (५) गेहं पविट्ठेन 
यं किञ्चि पापं सक्का कातुन्ति गरहपटिच्छादनभावो पञ्चमो । (६) मय्हन्ति परिग्गहकरणभावो छट्ठो । 
(७) गेहस्स अत्थिभावो नाम सदुतियकवासोति सत्तमो । (८) उकामङः कुणघरगोछिकादीनं साधारणताय 
बहुसाधारणभावो अटठमो इति । | 
इमे अट्ट आदीनवं दिस्वा महासत्तो पण्णसाठं पज हि । तेनाहः-"अटर्दोससमाकिण्णं पर्जाह्‌ पण्ण- 
सालक" न्ति । "उपागमि स्क्खम्‌ छ गृणे दसहूपागत'"न्ति छन्नं पटिक्खिपित्वा दसहि गुणेहि उपेतं सक्खमूटं उपग- 
तोस्मीति वदति । तत्रिमे दस गणा-( १) अप्पसमारम्भता एको गणो, (२) उपगमनमत्तकमेंव हि तत्थ होतीति । 
अप्पजग्गनता दुतियो, (३) तं हि सम्मट्ठम्पि असम्मट्ढम्पि परिभोगफासुकं होति येव अनृट्ठापनियभावो ततियो, 
(४) गरं न पटिच्छादेति तत्थ हि पापं करोन्तो टज्जतीति गरहायापटिच्छन्भावो चतुत्थो, (५) अन्भोकासवासो 
विय कायं न सन्थम्भेति कायस्य असन्थम्भनभावो पञ्चमो, (६) परिग्गहकरणाभावो छटटो, (७) गहाटय- 
पटिक्खेपो सत्तमो, (८) ब्रहुसाधारणगेहे विय पटिजग्गिस्सामि नं निक्छमथाति नीह्रणकाभावो अट्ठमो, (९) 
वसन्तस्स सप्पीतिकभावो नवमो, ( १०) सक्खमूलसेनासनस्स गतगतट्टाने सुकभताय अनपेक्छभावो दसमोति । 
दमं दसगृणं दिस्वा सवखम्‌ र उपगतोस्मीति वदति । 
इमानि एत्तकानि कारणानि सल्लक्खेत्वा महासत्तो पुनदिवसे भिक्खाय पाविसि । अथस्स 
 सम्पत्तगामे मनृस्सा महन्तेन उस्साटेन भिक्खं अदसु । सो भत्तकिच्चं निट्‌ठत्वा अस्समं आगम्म निसीदित्वा 
चिन्तेसि--“नाहं आहारं न॒ लभामीति पव्बजितो, सिनिद्धाहारो नामस मानमदपुरिसमदे वड्ढेति 
आहारम्‌ खकस्स च दुक्स्स अन्तो नत्थि । [१०] यच नाहं वापितरोपितधजञ्जनिन्बतं आहारं पजहित्वा 
पवत्तफलभोजनो भवेय्यन्ति ।' सो ततो पट्छाय तथा कत्वा घटन्तौ वायमन्तो सत्ताहन्भन्तरेयेव अटूठ 
समापत्तयो पञ्च च अभिज्ञा निव्बत्तेसि । तेन वृत्तंः-- । 
“वापितं रोपितं धञ्ज' पजि निरवसेसतो 
अनेकग्‌ णसम्पन्नं पवत्तफटमादियि ॥ 
तत्थप्पधानं पदि निसज्जटूठानच ङ्कमे । 
जव्भन्तरम्हि सत्ताहै अभिज्जाबलपापुणि न्ति ॥ 
दीपङ्करभगवतो पादमूढे बृदढधभावाय अभिनीहारो 


एवं अभिञ्जाबलं पत्वा सुमेधतापसे समापत्तिसुखेन वीतिनामेन्ते दीपङ्खरो नाम सत्था रोके 
उदपादी । तस्स पटिसन्धिजातिबोधिधम्मचक्कप्पवत्तनेसु सकलापि दससहस्सी लोकधातु सङ्कुम्पि [10] 
सम्पकम्पि सम्पवेधि महाविरवं विरवि । दत्तिसपुब्बनिमित्तानि पावुरहंसु । सुमेधतापसो समापत्तिसुखेन 


वीतिनामन्तो नेव तं सटमस्सोसि न तानि निमित्तानि अदृ । त = 
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ध्वं मे सिद्धिपत्तस्स वसीभूतस्स सासनं । 
दीपङ्करो नाम जिनो उपज्जि लोकनायको ॥ 
उप्पज्जन्ते च जायन्ते बृज्ज्न्ते धम्मदेसने, । 
चतुरो निमित्ते नाह्सि" ज्ञानरतिसमप्पितो''ति ।। | 
तस्मि कारे दीपङ्कुरदसवलो चतूहि खीणासवसतसहस्सेहि परिवृतो अनुपुब्बेन चारिकं चरमानो 
रम्मक नाम नगरं पत्वा सुदस्सनमहाविहारे पटिवसति । रम्मनगरवासिनो दीपङ्कुरो किर समणिस्सरो परमाभि- 
सम्बोधि पत्वा पवत्तवरधम्मचक्को अनुपुब्बेन चारिकं चरमानो रम्मनगरं पत्वा सुदस्सनमहाविहारे पटि- 
वसतीति सुत्वा सप्पिनिवनीतादीनि चेव भेसज्जानि वत्थच्छादनानि च गाहापेत्वा गन्धमालादिहत्था येन बुद्धो 
येन धम्मो येन संघो तन्निन्ना तप्पोणा तप्पन्भारा हृत्वा सत्थारं उपसंकमित्वा वन्दित्वा गन्धादीहि पूजेत्वा एकमन्तं 
निसिन्ना धम्मदेसनं सृत्वा स्वातनाय निमन्तेत्वा उट्‌ठायासना पक्कमिसु । ते पुनदिवसे महादानं सज्जेत्वा नगरं 
अककरित्वा दसबलस्स आगमनमग्गं अरूकरोन्ता उदकभिन्नट्ठानेसु पसु पक्छिपित्वा समं भूमितलं कत्वा रजत- 
पटटवण्णं वालकं आकिरन्ति, ाजानि चैव पुप्फानि च विकिरन्ति, नानाविरागेहि वत्थेहि धेजपताकं उस्सापेन्ति, 
कदङियो पुण्णघटपन्तियो च पतिट्ठापेन्ति । तस्मि काले सुमेधतापसो अत्तनो अस्समपदा उग्गन्त्वा तेसं मनुस्सानं 
उपरि [११ | भागेन आकासेन गच्छन्तो ते हट्‌ख्तुट्‌ठे मनुस्से दिस्वा किञ्ुखो कारणन्ति आकासतो ओरुय्ट 
एकमन्तं ठितो मनस्से पुच्छि, 'ह्म्मो ! कस्स तुम्हे इमं मग्ग अलकरोथा ति ? ' तेन वृत्तः-- 
“पच्चन्तदेसविसये निमन्तेत्वा तथागतं । 
तस्स आगमनं मग्गं सोधेन्ति तुट्ठमानसा ॥ 
अहं तेन समयेन निक्खमित्वा सकस्समा । 
` घृनन्तो वाकचीरानि गच्छामि अम्बरे तदा ॥ 
वेदजातं जनं दिस्वा तुट्‌ठ्हट्‌ठं पमोदितं । 
ओरोहित्वान गगना मनुस्से पुच्छ तावदं । |11| 
तुट्‌ठहट्ठो पमुदितो वेदजातो महाजनो । 
कस्स सोधीयती मग्गो अञ्जसं वदुमायन  ॥ न्ति) . 
मनुस्सा आहंसु, भन्ते सूमेध ! न त्वं जानासि ? दीपकरदसबखो सम्मासम्बोधि पत्वा पवत्तवरध- 
समतु चारिकं चरमानो अम्हाकं नगरं पत्वा सुदस्सनमहाविहारे पटिवसति । मयं तं भगवन्तं निमन्तयिम्ह्‌ । 
तस्सत बुद्धस्स भगवतो आगमनमग्गं अकंकरोमाति 1" 
| सुमेधतापसो चिन्तेसि, “बुद्धोति खो घोसमत्तम्पि लोके दुल्लभं, पगेव बुद्धुप्पादो । मयापि इमेहि 
मनुस्सेहि सद्ध दसबलस्स॒ मर्गं जलंकरितु वटट्तीति 1" सो ते मनस्सं आह, “सचे भो ! तुम्हे एतं मम्गं 
नुद्धस्स अलंकरोथ मय्ह्म्पि एकं ओकासं देथ अहम्पि तुम्हेहि सद्धं मग्गं अरकरिस्सामीति !” 
ते साधूति' सम्पटिच्छित्वा सुमेधतापसो इद्धिमाति जानन्ता उदकभिन्नोकासं सल्कक्खेत्वा (त्वं इमं 
ठानं अककरोहीति' अदसु 1 सुमेधो बुद्धारम्मणं पीति गहेत्वा चिन्तेसि, “अहं इमं ओकासं इद्धिया अरूकरितरुः 
पटोमि 1 एवं अकंकतो पत मं न परितोसेस्सति ।' अज्ञ मया कायवेय्यावच्चं कातु वदट्टतीति पसु आहरित्वा 
तरिमि पदेसे पक्खिपि ) 
तस्स तस्मि पदेसे अनलंकते यव दीपंकरो दसवबलो महान्‌भावान + ८.4 
चतुहि सतसहस्सेहि परिवृतो, देवतासु दिव्बमालागन्धादीहि प्रुजयन्तीसु, त) क 
मानुसकगन्धटहि चेव मालादीहि च पूजयन्तेयु, अनन्ताय बुदढ्ीद्कहान 6 1.4 (+ 


अटकतपटियत्तमग्गं परिपज्जि । 


१. रो०-नाहसं ॥ 
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सूमेधतापसो अक्खीनि उम्मीकेत्वा अरुकतमग्गेन आगच्छन्तस्स दसबटस्स दत्तिसमहापुरिस- 

लक्खणपतिमण्डितं, असीतिया अनुव्यञ्जनेहि [१२] अनृव्यल्जितं व्यामप्पभाय सम्परिवारितं, मणि- 
वण्णगगनतर नानप्पकारा विज्जुल्कता विय आवेढावेठभूता चेव युगटयुगलभूता च छव्वण्णाघनवुद्ध रस्मियो 
विस्सज्जेन्तं रूपग्गप्पत्तं अत्तभावं ओलोकंत्वा,अज्ज मया दसवलस्स जीवितपरिच्चागं कातु वट्टतीति मा भगवा 
कल अक्कमि, मणिफलकसेतु पन अक्कमन्तो विय सद्धि चतुहि खीणासवसतसहस्सेहि मम पिट्‌ महमानो 
गच्छन्तु तं मे भविस्सति दीघरत्तं हिताय सुखायाति कंसे मोचेत्वा अजिनजटावाकची [12] रानि काल्वण्णे 
कलले पत्थरित्वा मणिफलकसेतु विय कललपिट्ठं निपज्जि । तेन वृत्तं-- 

ते मे पुट्ठा व्यार्कारिसु वृद्धो लोके अनुत्तरो । 

दीपंकरो नाम जिनो उप्पज्जि लोकनायको ॥ 

तस्स सोधीयति मग्गो अञ्जसं वदटुमायनं । 

बुद्धोति मम सत्वान पीति उप्पज्जि तावदे ॥ 

वृद्धो बृद्धोति कथयन्तो सोमनस्सं पवेदयि । 

तत्थ ठ्त्वा विचिन्तेसि वतुट्टो संविग्गमानसो ॥ 

ट्ध॒ बीजानि रोपिस्सं खणो वे मा उपच्चगा । 

यदि बुद्धस्य सोधेथ एकोकासं ददाथ मे॥ 

अहम्पि सोधयिस्सामि अच्जसं वटुमायनं । 

अदसु ते ममोकासं सोधेतुः अञ्जसं तदा ॥ 

बृद्धो बृद्धोति चिन्तेन्तो मर्गं सोधेमहं तदा । 
प अनिट्ठति ममोकासे दीपंकरो महामुनि ॥ 

चत्तारिसतसहस्सेहि छठभिञ्जेहि तादिहि । 

खीणासवेहि विमि पटिपज्जिअ ज्जसं जिनो । 

पच्चृग्गमना वत्तन्ति वज्जन्ति भेनियो बहु । 

आमोदिता नरमरू  साधुकारं पवत्तय्‌ ।। 

देवा मनुस्से पस्सन्ति मनुस्सापि च देवता । 

उभोपि ते पञ्जलिका अनुयन्ति तथागतं ॥\ 

देवा दिव्बेहि तुरियेहि मनुस्सा मानुसकि १ 

उभोपि ते वज्जयन्ता अनुयन्ति तथागत ॥ 

दिव्वं मन्दारवं पूप्फं पदृमं पारिच्छत्तकं । 

दिसोदिसं ओकिरन्ति आकासनभगता मरू ।। 

चम्पकं सठलं नीपं नागपुच्ागकेतक । 

दिसोदिसं  उक्खिपन्ति भूमितल्गता नरा ॥ 

कंसे मच्न्वित्वाहं . तत्थ वाकचीरं च चम्मक । 

कृुे पत्थरित्वान अवकुज्जो निपज्जहं ।। [१३] 

अक्कमित्वान मं बृद्धो सहहिस्सेहि गच्छतु । 

मा मा कले अक्कमित्थो हिताय मे भविस्सती'' ति ।॥। | 
1 सो कलल पिट निपन्नकोव पन अक्खीनि उम्मीरेत्वा दीपंकरदसवलस्स ॒वुद्धसिरिं सम्पस्समानो ॥ 
प चिन्तेसि, “से अहं इच्छेय्यं सव्वकिटेसे सापेत्वा संघनवको हृत्वा रम्मनगरं पविसेय्यं [1 $| अज्जातक- < 
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दू रेनि दानं | ११ 


वेसेन पन मे किटेसे स्चपेत्वा निव्बाणपत्तिया किच्चं नत्थि, यन्ननाहं दीपकरदसबलखो विय परमाभिसम्बोधि पत्वा 
धम्मनावं आरोपेत्वा महाजनं संसारसागरा उत्तारेत्वा पच्छा परिनिब्बायेय्यं । इदं मय्ह्‌ पतिरूपः ' न्ति । ततो अटठ 
धम्मे समोधानेत्वा बुद्धभावाय अभिनीहारं कत्वा निप्पज्जि। तेन वृत्तः-- 
`'पुथुवियं निपन्नस्स एवं मे आसि चेतसो 
इच्छमानो अहं अज्ज किलेसे ज्ञापये मम । 
किम्मे अज्जातवेसेन धम्मं सच्छिकतेनिध 
सनब्बञ्जुतं पापृणित्वा बुद्धो हैस्सं सदेवकं ॥। 
किम्मे एकेन तिण्णेन पुरिसेन थामदस्सिना 
सन्बञ्जृतं पापुणित्वा सन्तारेस्सं सदेवकं ।। 
इमिना मे अधिकारेन पूरिसेन थामदस्सिना । 
सब्वञ्जुतं पापुणित्वा पारेमि जनतं बहुं ।। 
ससारसोतं छिन्दित्वा विद्धंसित्वा तयो भवे । 
धम्मनावं समारुह सन्तारेस्सं सदेवके, ति ।। 
यस्मा पन बदत्तं पत्थेन्तस्सः-- 
` मनुस्सत्तं किगसस्पत्ति दहेतु सत्थारदस्सनं । 
पन्बज्जा गुणसम्पत्ति अधिकारो च छन्दता ॥ 
अट्‌ठधम्मसमोधाना अभिनीहारो समिज्छती'' ति । 


( १) मनुस्सत्तभावर्मि येव हि ठत्वा बुद्धत्तं पत्थन्तस्स पत्थना समिज्छति । नागस्स वा सुपण्णस्स 
वा देवताय वा पत्थना नो समिज्ज्ति । (२) मनुस्सत्तभावेपि पूरिसलिगे ठितस्सेव पत्थना समिज्ज्ञति । इत्थिया 
वा पण्डकनयु सकउभतोव्यञ्जनकानं वा नो समिज्ज्ञति। (३) पुरिसस्सपि तस्मि अत्तभावपि अरहत्तप्पत्तिया 
हेतसम्पन्नस्सेव पत्थना समिज्छति, नो इतरस्स । (४) हितुसम्पन्नपि सचे जीवमानकबुद्धस्सेव सन्तिकं पत्थेन्तस्स 
पत्थना समिज्सति । परिनिन्ब॒ते वृद्धे चेतियसन्तिके वा बोधिमूके वा पत्थेन्तस्स न समिज्ति । (५) बुद्धानं 
सन्तिके पत्थेन्तस्सापि पन्बज्जालिगे ठखितस्सेव समिज्ज्ञति नो | १४] गरिहीलिगे ठितस्स । (६) पव्बजितस्सापि 
पञ्चभिञ्ज्यस्स अट्टसमापत्तिलामिनो येव समिज्ज्ति, न इमाय गुणसम्पत्तिया विरहितस्स । (८) गृणसम्पन्चे- 
नापि येन अत्तनो जीवितं बुद्धानं परिच्चत्त होति तस्स इमिना अधिकारेन अधिकारसम्पन्नस्सव समिज्छ्ति, 
न इतरस्स । (८) अधिकारसम्पन्नस्सापि यस्स बुद्धकारकधम्मानं अल्थाय महन्तो छन्दो च महन्तो उस्साहो च 
वायामो च परियेट्‌ठि च तस्सेव समिज्कति न इतरस्स । 


तत्रिद  छन्दमहन्तताय ओपम्मं । सचे हि एवमस्स “यो सकटचक्कवाढ्रगव्भं एकोदकीभूतं 
अत्तनो बाहुबलेन पतरित्वा पारं गन्तु [14] समत्थो सो बृुद्धत्तं पापुणाति । यो वा पन सकलचक्कवाटगन्भं 
वलगुम्बसञ्छन्नं वियुदहित्वा महित्वा पदसा गच्छन्तो पारं गन्तु समत्थो सो बुद्धत्तं पापुणाति । यो वा पन 
सकलचक्कवाठगन्भं सत्तियो आकोटेत्वा निरन्तरं सत्तिथलसमाकिण्णं पदसा अक्कममानो पारं गन्तु समत्थो 
सो बद्धत्तं पापुणाति । यो वा पन सकल्चक्कवाठगन्भं वीतच्चिकगारभरितं पादेहि महमानो पारं गन्तुः समत्थो 
सौ बुद्धत्तं पापुणाती'" ति । यो एतेसु एकम्पि अत्तनो दुक्करं न मज्जति अहं एतम्पि तरित्वा वा गन्त्वा वा पारं 
गहेस्सामीति एव महन्तेन छन्देन च उस्साहेन च वायामेन च परियेटि्ठिया च समन्नागतो होति तस्स ॒पत्थना 
समिज्क्षति , न इतरस्स । 


सुमेधतापसो पन इमे अटख्धम्मे समोधानेत्वा बुद्धभावाय अभि 
दिपङ्करोपि भगवा आगन्त्वा सुमेधतापसस्स सीसभाग त्वा 


नीहारं कत्वा निपज्जि । 
7 मणिसीहपञ्जरं उग्बान्टेतो विय 


१. रो ०-तत्थिदं । 
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जातकटुकथां 


पञ्चवण्णप्यसादसम्पन्नानि अक्खीनि उम्मिटेत्वा करकपिट्टं निमचचं सुमेधतापसं दिस्वा अयं तापसो वृद्धत्ताय 
अभिनीहारं कत्वा निपचो इज्जिस्सति न्‌खो इमस्स पत्थना उदाहु नोति अनागतं सज्जाणं पेसेत्वा उपधारेन्तो 
इतो कप्पसतसहस्साधिकानि चत्तारि असंखेय्थानि अतिक्कमित्वा गोतमो नाम बुद्धो भविस्सतीति बत्वा 


एवं ने 


१. 


एवं भन्ते । 


` व्तिकोव परिसमज्घे व्याकसि,“पस्सथ नो तुम्हे इमं उग्गतपं तापरां कलकपिट्ठे निपन्न” न्ति ? 


अयं वृद्धत्ताय अभिनीहारं कत्वा निपन्नो । समिज््िस्सति इमस्स पत्थना । (इतो कप्पसतसहस्साधिकानं 
चतुश्च असंखेय्यानं मत्थके गोतमो नाम बृद्धो भविस्सति |) तस्मि पनस्स अत्तभावे कपिलवत्थु नाम नगरं निवासो 
भविस्सति । माया नाम देवी माता। सुद्धोदनो नाम राजा पिता। अग्गस्ावको उपतिस्सो नाम भेरो। 
द्तियसावको कोलितो नाम। बुद्धूपट्ठाको आनन्दो नाम । अग्गसाविका खेमानाम धेरी। दुतियसाविका 
[१५] उप्पख्वण्णा नाम थेरी भविस्सति । |परिपक्कव्नाणो महाभिनिक्मणं कत्वा महापधानं पदटित्वा 
निग्रोघमूले पायासं परिग्गाहैत्वा नेरञ्जराय तीरे परिभुज्जित्वा बोधिमण्डं आर्य अस्सत्थर्क्खमूले 
अभिसम्बुज्जञिस्सतीति ) तेन वृत्तंः-- 


“दीपङ्करो लोकविदू आहुतीनं पटिग्गहौ । 
उस्सीसके मं सत्वान इदं वचनमवुवी' । 


पस्सथ इमं तापसं जटिलं उग्गतापनं । 


अपरिमेय्ये इतौ कप्पे बुद्धो लोके भविस्सति ॥ 
अहु कपिलह्वया रम्मा निक्खमित्वा तथागतो । 
पधान पदहित्वान कत्वा दुक्करकारियं ॥ 
अजपाखरुक्खमूठे निसीदित्वा तथागतो । 
तत्थ पायासमग्गय्ह्‌  नेरजञ्जरमुपेहिति ॥ 
नेरञ्जराय तीरम्हिर पायासं आदाय सो जिनो । 
पटियत्तवरमग्गेन बोधिमूकं हि एदिति ॥ 
पदव्खिणं कत्वा बोधिमण्डं अनृत्तरो । 
अस्सत्थ रुक्खमृम्हि बुज्जिस्सति महायसौ ॥ 
दमस्स जनिका माता माया नाम भविस्सति । 
पिता सुद्धोदनो नाम अयं हेस्सति गौतमो ॥ 
अनासवा वीतरागा सन्तचित्ता समाहिता । 
कोलितो उपतिस्सो च अग्गा हेस्सन्ति सावका ।। 
आनन्दो नामृपटूाको उपट्टदहिस्सति तं जिनं । 
खेमा उप्परुवण्णा च अग्गा हेस्सन्ति साविका ।। 
अनासवा वीतरागा सन्तचित्ता समाहिता । 


15| 


बोधी तस्स भगवतो अस्सत्थोति पवुच्चती" ॥ ति । 


बदधुप्पादस्स पुन्बनिमित्तानि 


सुमेधतापसौ मच्हं क्रिर॒पत्थना समिच्स्सतीति सोमनस्तप्पत्तो अहोसि। महाजनो 
 किरदसबलस्स वचनं त्वा घुमेधतापसौ किर नुदवीजं कृद्यो चाति हट्तुटूढो अहोसि । 
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२. रो०-तीरे । ३, रो ०-अस्सत्थमूत । 


+ अहोरि > तरन्तं ५१ उजं ~ त्थे उत्त { अस = तट = 
सं होसि, यथा नाम परिसो नदि तरन्ती उरुक तित्भन उत्तरत्‌ असक्कोन्तो दटूठा तित्थेन 


तै न 
? # 


ऋ 


9 = ययररीमर्फिीरारारकिरोकरकिे ¢ 1.1 





दू रेनिदानं १३ 


उत्तरति, एवमेवं मयंपि दीपंकरदसवटस्स सासने मग्गफ़र अरभमाना अनागते यदा त्वं बुद्धो भविस्ससि तदा 
तव सम्मृखा मग्गफ़रु सच्छिकातुः समलत्था भवेय्यामा ति पत्थनं ठपयिसु । दीपंकरदसबलोपि वोधिसत्तं 
पसंसित्वा अट्ठहि पुप्फमुट्टीहि पूजेत्वा पदक्खिणं कत्वा पक्कामि । |१६| 

तेपि चतुसतसहस्ससंखा खीणासवा वोधिसत्तं गन्धेहि च मालाहि च पूजेत्वा पदक्खिणं कत्वा 


पक्कमिसु देवमनुस्सा पन तथेव पूजेत्वा वन्दित्वा पक्कन्ता । 
बोधिसत्तो सब्बेसं पटिक्कन्तकाले सयना वुट्ठाय पारमियो विचिनिस्सामीति पुप्फरासिमत्थके 


पल्लंकं आभुजित्वा निसीदि । एवं निसिन्ने बोधिसत्ते सकलदससहस्सचक्कवाक् देवता सच्निपतित्वा 
साधृकारं दत्वा, १ “अय्य सुमेधतापस ! पोराणकबोधिसत्तानं पल्ककं आभुजित्वा पारमियो विचिनिस्सा- 
माति निसिन्नकाठे यानि प्‌ व्वनिमित्तानि नाम पञ्जायन्ति तानि सन्वानिपि अज्ज पातुभूतानि । निस्संसयेन 
त्वं बुद्धो [16] भविस्ससि । मयमेतं जानाम । यस्सेतानि निमित्तानि पञ्जायन्ति एकन्तेन सो बृद्धो होति । त्वं 
अत्तनो विरियं दन्यृहं कत्वा पर्गण्ा' ति बोधिसत्तं नानप्पकाराहि > थूतीहि अभित्थविस्‌ । तेन वृत्तं :-- 

टद सुत्वान वचनं असमस्स महेसिनो । 

आमोदिता नरमरू बुद्धबीजंकूरो अयं ॥ 

उक्कुट्टिसदा वत्तन्ति अप्पोटेन्ति हसन्ति च । 

- कृतञ्जली नमस्सन्ति दससहस्सी सदेवका ।। 

यदिमस्स लोकनाथस्स विरज्ज्षिस्साम सासनं । 

~ अनागतम्हि अद्धाने टेस्साम सस्मृखा इमं ।\. 

यथा मनुस्सा नदि तरन्ता पटितित्थं विरज्ज्ञिय । 

हेटठा तित्थे गहेत्वान उत्तरन्ति महानदि ॥ 

एवमेव उ मयं सब्बे यदि मुञ्चैमिमं जिनं । 

अनागतम्हि अद्धाने हेस्साम सम्मुखा इम ॥ 

दीपंकरो लोकविद्‌ आहूतीनं पटिग्गहो । 

मम॒ कम्मं पकित्तेत्वा दक्िणं पदमृद्धरि ॥ 

ये तत्थासु जिनपृत्ता सब्बे पदक्खिणमकंसु मं । 

नरानागा च गन्धब्बा अभिवादेत्वान पक्कमुं | 

दस्सनं मे अतिक्कन्ते ससंघे लोकनायके । 

तुट्‌ठहट्ठन चित्तेन ` आसना वबुट्ठहि तदा ॥ 

सुखेन सुखितो होमि पामोज्जेन पमोदितो । 

पीतिया च अभिस्सन्नो पल्लकं आमभृजि तदा ।\ 

पल्लंकंन निसीदित्वा एवं चिन्तेसहं तदा । 

वसीभूतो अहं ज्ञाने अभिन्जापारमि गतो । 

साहस्सिकम्हि लोकम्हि इसयो नत्थि मे समा । 

असमो इद्धिधम्मेसु अकरुभि ईदिसं सुखं ॥ [१७] 

पट्लंकाभुजने म्ह दससहस्साधिवासिनो । 

महानाद पेवत्तंसु धुवं बुद्धो भविस्ससि ॥ 

यं पुब्बे बोधिसत्तानं पलरंकवरमाभुजे । 

निमित्तानि पदिस्सन्ति तानि अज्ज पदिस्सरे ॥ 


">~ ~~~ क वसेवं प्ल 
१, रो-कत्वा । २. रो-नानप्पकारेति । ३. रो-ए | ४, स्या-अभिञ जाचु | 
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` जातकटुकथा 


सीतं व्यपगतं होति उष्टं च उपसम्मति । 
तानि अज्ज पदिस्सन्ति धुवं वृद्धो भविस्ससि ॥ 
दससहस्सी लोकधातू निस्सद्‌ा होन्ति निराकुला । 
तानि अज्ज पदिस्सन्ति धृवं वृद्धो भविस्ससि ॥ 
महावाता न वायन्ति न॒ सन्दन्ति सवन्तियो । 


तानि अज्ज पदिस्सन्ति धुवं बुद्धो भविस्ससि ॥ 
थलजोदकजा पुप्फा सव्वं पप्फन्ति तावदे । 
ते पज्ज पूप्फिता सव्ये धुवं बृद्धो भविस्ससि ॥ 
ठता वायदिवा रुक्खा फलभारा होन्ति तावदं । 
ते पज्ज फलिता सब्बे धृवं बद्धो भविस्ससि ॥ 
ञआाकासट्ठा च भूम्मटठा रतना जौतन्ति तावदे । 
तेपज्ज रतना जोतन्ति धुवं बुद्धो भविस्ससि ॥। 
मानुसका च दिव्बा च तुरिया वज्जन्ति तावदे । 
तपज्जुभो अभिरवन्ति धुवं बृद्धो भविस्ससि ॥ 
विचित्तपुप्फा गगना अभिवस्सन्ति तावदे । 
तेपि अज्ज पवस्सन्ति धुवं बुद्धो भविस्ससि ॥ 


` महासमुदौ आभुजति दससहस्सी पकम्पति । 


ते पञ्जुभो अभिरवन्ति धवं वृद्धा भविस्ससि ॥। 
निरयेपि दससहस्सी अग्गी निन्वन्ति तावदे । 
तेपज्ज निन्बता अग्गी धूर्व वृद्धो भविस्ससि ॥। 
विमलो होति सुरियो सव्वं दिस्सन्ति तारका । 
तेपि अज्ज पदिस्सन्ति धुवं बृद्धो भविस्ससि ॥ 
अनोवट्ठेन उदकेन महिमा उन्मिज्जि तावदे । 
तम्पज्जुन्भिज्जतं महिया धुव वृद्धो भविस्ससि ॥ 
0 रान्ति तता) गतम 5. । 
विसाखा . चन्दिमा यूनता पुवं ,वु.टी भविस्ससि ॥ 


विकासया दरीसया निक्डमन्ति सकासयां । 
पज्ज आसया चटा धुवं बुद्धो भविस्ससि ॥ 
न होति अरति सत्तानं सन्तुद्ग होन्ति तावदे । 
त पञ्ज सब्बे सन्तृट्टा धूर्व बृद्धो भविस्ससि ॥। 
रोगा तदपसम्मन्ति जिघच्छा च विनस्सति । 
तानि अ पदिस्सन्ति धूवं बूढी भविस्ससि ॥ 


रागो तदा तन्‌, दीति दोसो मोदीपि नस्सति । 


तेपज्ज विगता सन्बे धवं बृद्धो भविस्ससि ।। 
दान भवति अज्जपेतं पदिस्सति । 


भयं त | 
तेन॒ लिगेन जानाम धुव (१ भविस्ससि ॥ 
स्जोनद्वसति द्ध अज्जपेतं पदिस्सति । 
व॑बृद्धो भविस्ससि ॥ 


तेन॒ समिन जानाम 


[१८] 
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द्रेनिदानं ९५ 


अनिट्‌टगन्धो पक्कमति दिन्वगन्धो पवायति ॥ ` 
सोपज्ज वायति गन्धो धुवं बुद्धो भविस्ससि ॥ [15] 
सन्बे देवा पदिस्सन्ति ठपयित्वा अरूपिनो । 
तेपज्ज सब्बे दिस्सन्ति धृवं बृद्धो भविस्ससि ।। 
यावता निरया नाम सब्बे दिस्सन्ति तावदे । 
तेपज्ज सब्बे दिस्सन्ति धुवं बृद्धो भविस्ससि ॥ 
कुड्डा कपाटा सेला च न होन्तावरणं तदा । 
आकासभूता तेपज्ज धुवं बृद्धो भविस्ससि॥ 
चती च उप्पत्ति च खणे तस्मि न विज्जति । 
तानि अज्ज पदिस्सन्ति धुवं बृद्धो भविस्ससि॥ 
दलृहुं पर्गण्ह विरियं मा निवत्ति अभिक्कम । 
मयं पेतं विजानाम धुवं बुद्धो भविस्ससि" ति ॥ 


महासत्तस्स अधिदुानानि 


बोधिसत्तो दीपंकरदसवलस्स च दससहस्सचक्कवा८देवतानं च वचनं सुत्वा भीयो सोमत्ताय सजञ्जा- 
तुस्साहो हृत्वा चिन्तेसि, “बुद्धा नाम अमोघवचना । नत्थि बुद्धानं कथाय अञ्जथत्तं । यथाहि आकासे खित्तले- 
डुस्स पतनं, जातस्स मरणं, अरुणे उग्गते सुरियस्सुटठानं, आसया निक्वन्तस्स सीहस्स सीहनादनदनं,गरुगन्भाय 
इत्थिया भारमोचनं च धृवं अवस्संभावी, एवमेव बुद्धानं वचनं नाम धुवं अमोघं । अद्धा, अह्‌ बृद्धो भविस्सामीति। 
तेन वृत्तः-- 
“बुद्धस्स वचनं सुत्वा ` दससहस्सीन चूभयं । 
तुट्ठहट्टो पमोदितो एवं चिन्तेसहं तदा ॥ 
अदेज््वचना बुद्धा अमोघवचना जिना । 
वितथं नत्थि बुद्धानं धुवं बुद्धो भवामहं।॥ [१६] 
यथा खित्तं नभे लेड धुवं पतति भूमियं । 
तथेव बृद्धसेट्ठानं वचनं धुवसस्सतं ॥ 
यथापि सन्बसत्तानं मरणं धुवसस्सतं । 
तथेव॒ बुद्धसेट्खानं वचनं भुवसस्सतं ॥ 
यथा रत्तिक्खये पत्तं सुरियस्सुग्गमनं धुवं । 
तथेव बुद्धसेट्ठानं वचनं धुवसस्सतं ॥ 
यथा निक्खन्तसयनस्स सीहस्स नदनं धुवं । 
तथेव बुद्धसेट्ठानं वचनं धुवसस्सतं ॥ 
यथा आपन्नसत्तानं भारमोरोपनं ` धुवं । 
तथेव बुद्धसेट्ठा्न वचनं धुवसस्सतं"” ॥ न्ति | 


( १. दानपारमी ) 


सो धुवाह ब्‌ द्धो भविस्सामीति एवं कतसन्निट्ठानो बुद्धकारके धम्मे उपधारेतु  कहन्नुखो बुद्धका रकधम्मा [19] 
कि उद्धं उदाहु अधो दिसासु विदिसासूति अनुक्कमेन सकलं धम्मधातु विचिनन्तो पौराणकबोधिसत्तेहि आसे- 
वितनिसेवितं पठमं दानपारमि दिस्वा एवं अत्तानं ओवदि “सुमेध पण्डित ! त्वं इतो पट्ढाय पठमं दानपारमिं 








१६ § जातकदटुकथा 


प्रेग्यासि । यथा हि निक्करुज्जितो उदकूुम्भो निस्सेसं कत्वा उदकं वमतियेव न पच्चाहरति एवमेवं धनं वा यस 
वा पृत्तदारं वा अंगपच्चं गं वा अनोलोकंत्वा सम्पत्तयाचकानं सर्व्वं इच्छितिच्छितं निस्सेसं कत्वा ददमानो 
बोधिरुक्वमूकं निसीदित्वा बद्धो भविस्ससी"' ति पटमं दानपाररमि ददं कत्वा अधिट्ूठासि । तेन वृत्तं-- 
हन्द वृद्धकरं धम्मे वि चिनामि इतोचितो । 
उद्धं अधो दसदिसा यावता धम्मधातुया 1 
विचिनन्तो तदा दक्खि परमं दानपाररमि । 
पुव्वकेंहि महेसीहि अनुचिण्णं महापथं ॥ 
इमं त्वं पठ्मं ताव दब्ध कत्वा समादिय । 
दानपारमितं गच्छ यदि बोधि पत्तुमिच्छसि ॥ 
यथापि कुम्भो सम्पृण्णो यस्स॒कस्सचि अधो.कतो । 
वमते उदकं निस्सेसं न तत्थ परिरक्खति ॥ 
तथेव याचको दिस्वा हीनमुक्कटूठमज्ज्िमं । .. 
ददाहि दानं निस्सेसं कुम्टो विय अधो कतो” ति ॥ 
( २. सीलपारमी ) 
अथस्स न एत्तक्हैव बुद्धकारकधम्मेहि भ वितवब्बन्ति उत्तरिस्पि उपधारयतो दुतियं सीरपारमि दिस्वा 
एतदहोसि, “सुमेधपण्डित ! त्वं इतोपदट्‌ठाय सीलपारमिभ्पि पूरेय्यासि । यथाहि |२०| चमरीमिगो नाम 
जीवितम्पि अनोलोकेत्वा अत्तनो वाछमेव रक्खति, एवं त्वम्पि इतोपट्‌ठाय जीवितम्पि अनोलोकेत्वा सीमेव 
रक्वन्तो वृद्धो भविस्ससी"' ति दुतियं सीटपाररमि ददूहं कत्वा अधिट्ठास्ति । तेन वृत्तः-- 
“न॒ हते एत्तका येव बुद्धधम्मा भविस्सरे \ 
अञ्जेपि विचिनिस्सामि ये धम्मा बवोधिपाचना ॥ 
विचिनन्तो तदा दक्खि दुतियं सीलपारमि । 
पुव्वकंहि महेसीदहि आसेवितनिसेवितं ॥। 
इमं त्वं दुतियं ताव दलह कत्वा समादिय ) 
सीरपारमितं गच्छ यदि बोधि पत्तुमिच्छसि ॥। 
यथापि चमरी वां किस्मिचि पतिलग्गितं । 
उपेति मरणं तत्थ न॒ विकोपेति वार्धि ॥ [20] 
तथेव ॒चतुसु भूमीसु सीलानि परिपूर्य  । 
परिरक्ख सब्बदा सीलं चमरी विय वाठधि"। न्ति । 
(३, नेक्म्मपारमी ) 
अथस्स न एत्तकेहेव बृद्धकारकधम्मेहि भवितव्वन्ति उत्तरिम्पि उपधारयतो ततियं नेक्स्मपारमि ९ 
दिस्वा एतदहोसि ““सुमेधपण्डित ! त्वं इतो पटढाय ने क्खम्मपारभिम्मि पूरेय्यासि । यथाहि चिरम्पि बन्धनागारे 
वसमानो पुरिसो न तत्थ सिने करोति अथखो उक्कण्ठति येव अवसितुकामो होति, एवमेव त्वस्पि सन्बभवे 
बन्धनागारसदिसं कत्वा सव्वभवेहि उक्कण्ठितो मूच्न्चितुकामो हुत्वा ने क्खम्माभिमुखोव होहि । एवं बुद्धो 
अविस्ससी'" ति ततियं नेक्खम्मपारमि दद्टृहं कत्वा अधिट्ठासि । तेन वृत्तंः-- 
न हिते एत्तका येव बुद्धधम्मा भविस्सरे , - 
अञ्जेपि विचिनिस्सामि ये ध्मा बवोधिपाचना । 





१. रोऽ -परिपूरिय । 
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विचिनन्तो तदा दक्खि ततियं .नेक्खम्मपारमि । 

पुव्वकेहि महेसीहि आसेवितनिसेवितं ॥ 

इमं त्वं ततियं ताव दद्हं कत्वा समादिय । 

ने क्खस्मे पारमि गच्छ यदि बोधिं पत्तुमिच्छसि ॥ 

यथा अन्दुघरे पुरिसो चिरवृत्थो दुखदितो । 

न तत्थ रागं अभिजनेति मुत्ति येव गवेसति ॥ 

तथेव त्वं सव्वभवे पस्स॒ अन्दुघरे विय । । 
नेक्लम्माभिमखो होहि भवतो परिमृत्तिया ॥” ति । [२१ 


(४; पञ्ञ्यापारमी) 


अथस्स न एत्तकेहेव बृ दधकारकधम्मेहि भवितव्वन्ति उत्तरिम्पि उपधारयतो चतुत्थि पञ्जापारमि 
दिस्वा एतदहोसि ““ुमेधपण्डित ! त्वं इतो पट्ठाय पञ्चापारमिम्पि पूरेय्यासि हीनमन्ज्िमुक्कट्‌्ठेयु कञ्चि अव- 
ज्जेत्वा सब्वेपि पण्डिते उपसंकमित्वा पञ पृच्छेय्यासि । यथाहि पिण्डचारिको भिक्ख्‌ हीनादिभेदेसु कुलेसु 
कल्चि अवज्जेत्वा पटिपाटिया पिण्डाय चरन्तो खिप्पं यापनं लभति, एवं त्वम्पि सब्बपण्डिते उपसंकमित्वा पञ 
पुच्छन्तो बुद्धो भविस्ससी'' ति चतुत्थं पञ्जापारमि दद्धं कत्वा अधिदट्टासि । तेन वृत्तंः-- 
“न॒ हेते एत्तकयेव बृद्धघम्मा भविस्सरे । 
अञ्जेपि विचिनिस्सामी ये धम्मा बोधिपाचना ॥ | 
विचिनन्तो तदा दकि चतुत्थं पञ्जाय पारम । 
पुन्बकेहि महेसीभि आसेवितनिसेवितं ॥ 
इमं त्वं चतुत्थं ताव दल्टृहं कत्वा समादिय । 
पञ्ञाय पारमि गच्छ यदि बोधि पत्त॒मिच्छसि ॥ [21 | 
यथापि भिक्ख्‌. भिक्वन्तो हीनमुक्कट्‌ठमच्ज्िमे । 
कुलानि नविवज्जेन्तो एवं लभति यापनं ॥ 
तथेव त्वं सन्वकारे परिपुच्छन्तो बुद्धं जनं । 
पञ्ञाय पारमि गत्त्वा सम्बोधि पापुणिस्ससी ।।'* ति । 


(५. विरियपारमौ) 

अथस्स न एत्तकेहेव नृदधकारकधम्मेहि भवितब्बन्ति उत्तरिम्पि उपधारयतो पञ्चमं । 
दिस्वा एतदहीसि ` सुमेधपण्डित ! त्वं इतो पट्ठाय विरियपारमिम्पि पूरेय्यासि । गन 
सव्वदरियापथसयु दट्यृहविरियो होति एवं त्वम्पि सव्बभवेसु सब्बदरियापथेसु दलरृहविरियो नो 
समानो बुद्धो भविस्ससी” ति पञ्चमं विरियपारमि दद्हं कत्वा अधिट्ठासि । तेन वृत्तं-- ` ५ 

न हेते एत्तकायेव वुद्धधम्मा भविस्सरे | 

अञ्ञेपि विचिनिस्सामि ये धम्मा बोधिपाचना ॥ 

विचिनन्तो तदा दक्खि पञ्चमं विरियपारमि । 

पुव्बकेहि महूसीहि आसेवितनिसेवितं ॥ 

दमं त्वं पञ्चमं ताव दल्ृहं कत्वा समाद्य । 

विरियपारमितं गच्छ यदि बोधि पत्तुमिच्छसि ॥। 

यथापि सीहो मिगराजा निसज्जदूटानच॑कमं । 

अटीनविरियो होति प्रगहीतमनौो सदा ॥ | र्‌ २ 














४ जातकटुकथा 
तथेव त्वम्पि सन्वभवे पग्गण्ह्‌ विरियं ददटृहं । 
विरियपारमितं गन्त्वा सबव्वोधि पापूणिस्ससी ।)" ति । 
(६, खन्तिपारमी ) 


अथस्स न एत्तकेदेव बुद्धकारकधम्मेहि भवितव्वन्ति उत्तरिम्पि उपधारयतो छट्‌्ठं खन्तिपार्रामि 
दिस्वा एतदहोसि ' सुमेधपण्डित ! त्वं इतो पट्ढाय खन्तिपारमिम्पि पूरेय्यासि सम्माननेपि अवमाननेपि खमोव | 
भवय्यासि । यथाहि पठवियं नाम सुचिस्पि पक्िपन्ति असुचिम्पि, न तेन पट्वी सिनेहं न पटिघं करोति खमति ~ | 





सहति अधिवासेतियेव एवमेव त्वम्पि सम्माननावमाननेसु खमोव समानो वृद्धो भविस्ससी''ति छट 
लन्तिपारमि दहं कत्वा अधिटूठासि । तेन वृत्तं-- 
“न॒ हिते एत्तकायेव वृद्धधम्मा भविस्सरे । 
अञ्नेपि विचिनिस्सामि ये घम्मा बोधिपाचना ॥ | | 
विचिनन्तो तदा दक्खि छृटठमं खन्तिपाररमि । 
पुव्वकेहि महेसीहि आसेवितनिसविर्तं । 
इमं त्वं छृट्ठमं ताव दब्धृहुं कत्वा समादिय । 
तत्थ अद्वेज््मानसो सम्बोधि पापुणिस्ससि । | 22 | 
यथापि पठवी नाम सुचिग्पि असुचिम्पि च । 
सव्वं सहति निक्खेपं न करोति परिघं दयं ॥ | 
तथेव त्वम्पि सव्वेसं सम्मानावमानक्छमो । ` | 
लन्तिपारमितं गन्त्वा सम्बोधि पापुणिस्ससी ॥” ति । ` | 
(७, सच्चपारमी) 
अथस्स न एत्तकेटेव बुकारकधम्भे्ि भवितव्वन्ति उत्तरिम्पि उपधारयतो सत्तमं सच्चपारामि 
दिस्वा एतदहोसि ‹ सुमेधपण्डित ! त्वं इतो पट्ठाय सच्चपारमिम्पि पूरेय्यासि । असनिया मलत्थके पतमानायपि 
भनादीनं अत्थाय छन्दादीनं वसेन सम्पजानमुसावादं नाम मा अभासि । यथाहि ओसधितारका नाम सन्वउतुसु 
अत्तनो गमणवीथि जहित्वा अज्ञाय वीथिया न गच्छति सकवीथियाव गच्छति, एवमेवं त्वम्पि सच्चं पहाय 
मुसावादं नाम अकरोन्तो येव बद्धो भविस्ससी"' ति स्तम सच्चपार्याम दनूं कत्वा अधिदट्ठासि । तेन वृत्तं-- 
प्न हेते एत्तका येव बुद्धधम्मा भविस्सरे । 
अञ्जेपि विचिनिस्सामि ये धम्मा बोधिपाचना ॥ 
विचिनन्तो तदा दक्खि सत्त मं सच्चपारमि । 
ुव्वकेहि मदेसीदि आसेवितनिसेवितं ॥ 
दमं त्वं सत्तमं ताव दन्य कत्वा समादिय । 
तत्थ अद्रेज्यवचनो सम्बोधि पापुणिस्ससि ॥। [२३ | 
यथापि ओसधी नाम तुलाभूता सदेवके । 
समये उतुवस्ते वा नातिक्कमति वीधितो ॥। 
तथेव त्वम्पि सच्चेसु मा वोक्कमि हि वीधितो । 
सच्चपारमितं गन्त्वा सम्बोध पापरणिस्ससी ति । 
(८. अधिद्रानपारमो ) 
भस्मेहि भवितव्वन्ति उत्त रिम्पि उपधारयतो अट्टमं अधिट्ठानपार्रामि 
टतो पट्‌ढाय अधिदटुठानपारमिम्पि पूरेय्यासि । यं अधिट्ठासि तस्मि 





अस्स न एत्तकेहेव वुद्धकारक 
दिस्वा ष्‌ तदटोरि (८ (< 2 र # 
ल्स॒ सुमेधपण्डित | त्वं 


र ~... 7. 


| 
| 
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दुरेनिदानं १९ 


अधिदट्ठान निच्चलो भवेय्यासि। यथा हि पव्वतो नाम सन्वासु दिसासु * वाते पहरन्तेपि न कम्पति न चलति अत्तनो 
ठाने येव तिट्‌छति, एवमेवं त्वस्पि अत्तनो अधिटूठानं निच्चरो होन्तोव बृद्धो भविस्ससी'' ति अटूठमं अघिट्ठान- 
पारमि दद्धृहं कत्वा अधिट्टासि । तेन वृत्त-- 
न हेते एत्तका येव बृद्धधम्मा भविस्सरे । | 

अञ्जेपि विचिनिस्सामि ये धम्मा बोधिपाचना ॥ [28] 

विचिनन्तो तदा दविखि अटठमं अधिट्ठानपारमि । 

पुव्नकेहि ` महेसीहि आसेवितनिसेवितं ॥ 

इमं त्वं अट्ठमं ताव दद्धृहुं कत्वा समादिय । 

तत्थ त्वं अचलो हृत्वा सम्बोधि पापुणिस्ससि !। 

यथापि पव्वतो सेलो अचलो सुप्पतिटठ्तो । 

न कम्पति भृसवातेहि सकट्ठानेव तिट्ठति ॥ 

तत्थेव त्वम्पि अधिट्ठाने सन्बदा अचलो भव । 

अधिट्ठानपारमि गन्त्वा सम्बोधि पापुणिस्ससी ।।'” ति । 


(€. मेत्तापारमी) 


अथस्स न एत्तकेहेव बुद्धकारकधम्मेहि भवितब्बन्ति उत्तरिम्पि उपधारयतौ नवमं मेत्तापारमि 

दिस्वा एतदहोसि “सुमेधपण्डित ! त्वं इतो पट्ढाय मेत्तापारमिभ्पि पूरेय्यासि, हितेसुपि अदहितेसुपि एकचित्तो 
भवेय्यासि, यथापि उदक नाम पापजनस्सपि कल्याणजनस्सपि सीतभ वं एकसदिसं कत्वा फरति एवमेवं त्वम्मपि 
सव्बसत्तसु मेत्तचित्तेन एकचित्तोव होन्तो बुद्धो भविस्ससी"” ति नवमं मेत्तापारमि ददं कत्वा अधिट्ूटासि । 
तेन वृत्तं-- | 

न॒ हेते एत्तका येव बृद्धधम्मा भविस्सरे । 

अञ्जेपि विचिनिस्सामि ये धम्मा बोधिपाचना।। 

विचिनन्तो तदा दक्खिं नवमं मत्ताय पारमि। 

पञ्रकेहि मदेसीहि अ{सेवितनिसेवितं ॥ 

दमं त्वं नवमं ताव दद्टृहं कत्वा समादिय । 

मत्ताय असमो हौहि यदि बोधि पत्तुमिच्छसि ॥ [२४] 

यथापि उदकं नाम कल्याणे पापकं जने । 

समं फरति सीतेन पवाहेति रजोमल ।। 
तथेव त्वम्पि अहितदहिते .समं मेत्ताय भावय । 
मेत्ताय पारमिउ गन्त्वा सव्बोधि पापृणिस्ससी ।'” ति । 





| ( १०. उपेक्लापारमी ) ^ 


अथस्स न एत्तकेहैव ब्‌ ढकारकथम्मेहि भवितन्बन्ति उत्तरिम्पि उपधारयतो दसमं उपेक्खापारमि 
दिस्वा एतदहोसि--“सुमेधपण्डित ! त्वं हतो पट्‌राय उपेक्खापारमिम्पि पूरेय्यासि सुखेपि दुक्सेपि मज्चत्तोव 
भवेय्यासि । यथापि पट्वी नाम सुचिम्पि असुचिम्पि पक्खिप्पमाने मज्ञ्त्ताव हौति, एवमेवं त्वम्पि 
सुखद्क्खेयु मनज्छत्तोव होन्तों बद्धो भविस्ससी""ति दसमं उपेक्लापारमि दहं कत्वा अधिट्ठासि । 
तेन वृत्तं:--| 24 | 7 


१ रो० -सब्बदिसासु पि। २० -एकचित्तो । ३ येण -मेत्तापारमितं । 

















| 





२० जातकटुकथा 


^न हेते एत्तका येव बुद्धधम्मा भविस्सरे । 
अञ्जेपि विचिनिस्सामिः ये धम्मा बोधिपाचना 11 
विचिनन्तो तदा दक्खि दसमं उपेक्वापारमि । 
पुल्बकंहि महेसीहि आसेवितनिसेवितं ॥ 
इमं त्वं दसमं ताव ददं कत्वा समादिय । 
तुलाभृतो* दन्दो हृत्वा सम्बोधि पापूणिस्ससि ॥ 
यथापि पट्वी नाम निक्खित्तं असुचि सुचि । 
उपेक्खति उभोपेते कोपानुनयवज्जिता । 
तथेव त्वम्पि सुखदुक्खे तुकाभूतो सदा भव । 
उपेक्खापारमितं गन्त्वा सम्बोधि पापुणिस्ससी 1” ति । 


महासत्तस्स पारमिसम्मसनं 


ततो चिन्तसि- “हमस्मि लोकं बोधिसत्तेहि पूरेतव्वा बोधिपरिपाचना बुद्धकारकधम्मा एत्तकायेव्‌ 
दसपारमियो स्पेत्वा अज्ञे नत्थि । इमापि दसपारमियो उद्धं आकासेपि नत्थि, हेट्ठा पठवियम्पि पुरत्थिमादिसु, 
दिसासु पि नत्थि। मय्हं येव पन हदयन्न्तरे १ पतिद्‌्ठ्ता"' ति । एवं तासं हदये पतिट्‌ठितभावं दिस्वा सन्बापि 


 ददृहं कत्वा अधिदट्ढाय पुनप्युनं सम्मसन्तो अनुलोमपटिलोमं सम्मसति । परियन्ते गहेत्वा आदि पापेति, 


आदिम्ि गहैत्वा परियन्तं ठ्पेति, मज्घे गरेत्वा उभतो सपति, उभतो कोटिसु गदेत्वा मज्छं ओसापेति। 
अंगपरिच्चागो पारमियो नाम, बाहिरमण्डपरिच्चागो उपपारमियो नाम, जीवितपरिच्चागो परमत्थपारमियो 
नामाति२ । दसं पारमियो, दस उपपारमियो, दस परमत्थपारमियोति यन्ततेलं विनिवदटन्तो विय महासिनेर- 
मत्थकं कत्वा चव्कवाढ [ २५ ] महासमुं आलोटेन्तो विय च सम्मसि। तस्स दस पारमियो सम्मसन्तस्स 
सम्मसन्तस्स धम्मतेजेन चतुनहुताधिकद्वियोजनसतसहस्स वना अयं महापठवी हत्थिना अक्कन्तनटकलापो 


विय पीलियमानं उच्छयन्तं विय च महाविरवं विरवमाना संकम्पि सम्पकम्पि सम्पवेधि, कूलाट८चक्कं विय 


तेलयन्तचक्कं विय च परिन्भमि । तेन वृत्त-- 


“एत्तका येव ते लोकं ये धम्मा बोधिपाचना । 
ततुद्धं नत्थि अच्ञत्र द्रहुं॑तत्थ॒पतिट्ठह ॥ 
डमे धम्मे सम्मसतो सभावसरसलक्छणे । 
धम्मतेजेन वसुधा दससहस्सी पकम्पथ ॥। 
चरती रवती पृथवी उच्छयन्तं व पीट्ितं । 
तेटपन्ते यथा चक्कं एवं कम्पति मेदिनी ॥”' ति । [%5.| 


महापटविया कम्पमानाय रम्मनगरवासिनो सण्ठातु असक्कोन्ता युगन्तवातन्भाहता महासाला 
विथ म्‌च्छितम्‌च्छिता पपतिसु, घटादीनि कुराकछभाजनानि पवटटन्तानि अज्जमजञ्जं पहरन्तानि चृण्णविच्‌- 
ण्णानि अहेसु । महाजनो भीततसितो सत्थारं उपसंकमित्वा किलुखो भगवा नागावदटटो अयं मूतयवखदरैदतासु 
भञ्जतरावद्रोति न हि मयं एतं जानाम, अपिच खो सब्बोपि अयं महाजनो उपदूदृतो । किन्नुखो इमस्स रोकस्स 


नि वा 1. ~ 


+ ० -वयम॑लनरे । २ स्या०-बाहिरभण्डपरिच्ागो 4 नाम, अंगपरिच्चागो दानउपपार- 
नाम्‌, जौवितपरिच्चागो दानपरमत्थपारनिपो नि १ । 


9 


॥ ौ / 0 
^ „ # ^ + व. . ---- - "ना ¢ 























दुरेनिदानं 


२१ 


पापक भविस्सति, उदाहु कल्याणं ? कथेथ नौ एतं कारणन्ति आह । सत्वा तेसं कथं सुत्वा तुम्हे मा भायथ, मा 
चिन्तयित्थ,नत्थि वो इतो निदाना भयं । यो सो मया अज्ज सुमेधपण्डितो अनागते गोतमो नाम बुद्धो भविस्सतीति 
व्याकतो सो इदानि पारमियो सम्मसति । तस्स पारमियो ५ विलोठेन्तस्स धम्मतेजेन सकलदससहस्सी 
लोकधातु एकप्पहारेन कम्पति चेव रवति चाति आहं । तेन वृत्त - 


“यावता परिसा आसि | बृद्धस्स परिवेसने । 
पवेधमाना सा तत्थ मृच्छिता सेति भूमियं ॥ 
घटानेकसहस्सानि कुम्भीनञ्च - सता बहू । 
सञ्नुण्णा मथिता तत्य अञ्जमजञ्ञं” पघदिटिता ॥। 
उल्विगगा तसिता भीता भन्ता ल्यधितमानसा । 
महाजना समागम्म दीप॑करमुपागम्‌ ॥ 
किम्भविस्सति लोकस्स कल्याण अथ पापक । 


सन्नो उपद्दुतो लोको तं विनोदेहि चक्सुम ! २६] 


तेसं तदा ` सज्ञापेसि दीपंकरो महामुनि । 
विस्सत्था होथ मा भाथ इमरस्मि पुथविकम्पने ॥ 
यमहं अज्ज व्याकासि बृद्धो लोकं भविस्सति । 
एसो सम्मसती धम्मं पुन्बक जिनसेवितं ॥ 


तस्स सम्मसतो धम्मं बृद्धभूमि असेसतो । 
तेनायं कम्पिता पुथवी दससहस्सी सदेवके ।'' ति । 


महाजनोपि तथागतस्स वचनं सुत्वा हदट्ट्त॒ट्ठो मालागन्धविरुपनं आदाय रम्मनगरा निक्खमित्वा 
बोधिसत्तं उपसंकमित्वा मालादीदहि पूजेत्वा वन्दित्वा पदक्खिण कत्वा रम्मनगरमेव पाविसिं । बोधिसत्तोपि 
दसपारमियो सम्मसित्वा विरियं दल्धूहं कत्वा अधिट्ठाय निसिच्नासना वृटूठासि । तेन वृन्तंः-- [2 6] 


अथ बोधिसत्तं आसना वृट्‌ठहन्तं सकल्दससहस्सचक्कवाठे दे वता सन्निपतित्वा दिब्बेहि मालागन । 
पूजेत्वा, अय्य सुमेधतापस ! तथा अज्ज दीपंकरदसबलस्स पादमूर महती पत्थना पत्थिता, सा ते अनन्त 
समिज्छतु, मा ते भयं वा छम्मितत्तं वा अहोसि, सरीरं अप्पमत्तकोपि रोगो मा उप्पज्जि, खिष्पं पारमियो 
सम्मासम्बोधि पटिवृज्् । यथा पूप्फूपगफलूपगा रुक्खा समये पुप्फन्ति चेव फलन्ति च तथेव त्वस्पि 


बुद्धस्स वचनं सुत्वा मनो निन्बायि तावदं । 


सब्बे मं उपसंकस्म पुनपि मं अभिवन्दियु ॥ 
समादियित्वा बृद्धगुणं दल्यूहं कत्वान मानसं । 
दीपंकरं नमस्सित्वा आसना वृटर्ढहि तदा ॥'“ ति। 


न्धेहि 
रायेन 
परेत्वा 
समयं 


अनतिक्कमित्वा खिप्पं बोधिम्‌नत्तमं एसस्सुति आदीनि थतिमंगलानि पयिरदाहरियु । एवं पयिरूदाहरित्वा अत्तनौ 
अत्तनो देवट्‌ठानमेव अगमंसु । बोधिसत्तोपि देवताहि अभिः भुतो अहं दसपारमियो पूरेत्वा कप्पसतसहस्साधिकानं 
चतुन्नं असंखेथ्यानं मत्थके बुद्धो भविस्सामीति विरियं दद्ृहं कत्वा अधिद्काय नभ अन्भुग्यन्त्वा हिमवन्तमेव 


अगमासि । तेन वृत्तः-- 


-------- 


१ ध्या०, सो -अज्जमज्जृपघट्रता । २ रो०-सदा। 











२२ जातकटुकथां 


~ “दिव्वं मानुसकं पुप्फं॑देवा मानुसका उभो । 
समोकिरन्ति पुष्फेहि वृट्ठटन्तस्स आसना ॥ 
वेदयन्ति च ते सोत्थि देवा मानुसका उभो । 
महन्तं पत्थितं तुं तं लभस्सु यथिच्छितं ॥ 
सब्बीतियो विवज्जन्त्‌, सोको -रोगो विनस्सतु । 
मा तं भवत्वन्तरायो " फस चिप्पं बोधिमृत्तमं ॥ [२७] 
यथापि समये पत्तं पुप्फन्ति पप्फिनो दुमा । 
तथेव त्वं महावीर । बृद्धनाणेन पृष्फसि ॥। 
यथा ये केचि सम्बद्धा पूरयुं दसपारमी । 
तथेव त्वं महावीर | पूरय दसपारमी 
यथा ये केचि सम्बृद्धा बोधिमण्डम्हि बुज्छरे । र 
तथेव त्वं महावीर । बुज्ज्स्सु जिनवबोधियं ॥ 
प्रथा ये केचि सम्बद्धा धम्मचक्कं पवत्तयुं । 
4 तथेव त्वं महावीर । धम्मचक्कं पवत्तय ॥ 
पुण्णमायं यथा चन्दो परिसुद्धो विरोचति । 
तथेव त्वं पुण्णमनो वीरोच दससहस्सियं । [27 
राहम॒त्तो यथा सुरियो तापेन अतिरोचति 1 
तथेव लोका मृच्चित्वा> विरोच सिरिया तुवं 1। 
यथा या काचि नदियो ओसरन्ति महौदधि । 
एवं सदेवका लोका ओसरन्तु तवन्तिकं ।। 
तेहि थृतप्पसत्थो सो दसधम्मं समादिय । 
ते धम्मे परिपूरेन्तो पवनं पाविसी तदा ।।'' ति । 
सुमेधकथा निटूटिता 





॥ ६ २ भगवा दीपड्धुःरो 
रम्मनगरवासिनोपि खो नगरं पविसित्वा बु द्धपमुखस्स भिक्खुसंघस्स महादानं अदंसु । सत्था तेसं 
धम्मं देसेत्वा महाजनं सरणादिसु पतिटृढापेत्वा रम्मनगरम्हा निक्वमित्वा ततो उद्धम्पि यावतायुकं तिट्ठन्तो 
सं बृडक्िच्चं कत्वा अनृक्कमेन अनृपादिसेसाय निव्वाण घातुया परिनिन्वायि । तत्थ यं वत्तव्वं तं सव्वं 
बृदढधवंसे वृत्तनयेनेव वेदितव्वं । वृत्तं हि तत्थ -- 
“तदा ते भोजयित्वान ससंघं रोकनायक . । 
उपगज्छः सरणं तस्स॒दीपंकरस्स सत्थुनो ॥ 
सरणागमने कच्चि निवेसेसि तथागतो 1 
कच्चि पञ्चसु सीलेसु सीरे दसविधे परं ॥ 
करस्सचि देति सामञ्जं चतुरो फलमुत्तमं । 
कस्सचि असमे धम्मे देत्ति सो पटिसम्मिदा ॥ ` 
कस्सचि वरसमापत्तियो अट्ठ देति नरासभो । 
तिस्सो कस्सति विज्जायो छमिज्जा पवेच्छति ॥ [२८] 





भ 


१ से*-भवलु अन्तरायो । २ स्था०-रो०-लोकः मुञ्चि्वा । २ स्या ° हिमवन्तं । 











दू रेनिदानं 


तेन॒ योगेन जनकायं ओवदति महामुनि । 
तेन वित्थारिकं आसि लोकनाथस्स सासनं ॥ 
महाहन्‌ उसभक्खन्धो दीपंकरसनामको । 
बह जने तारयति परिमोचेति दुग्गति ॥ 
बोधनेय्यं जनं दिस्वा सतसहस्सेपि योजने । 
खणेन उपगन्त्वा न॒ बोधेति तं महामुनि ॥ 
पठमाभिसमये बृद्धो कोटिसतमबोधयि । 
दुतियाभिसमये नाथो सतसहस्सं अबोधयि ॥ 
यदा देवभवनम्हि बृद्धो धम्ममदेसयि । 
नवृतिकोटिसहस्सानं ततियाभिसमयो अह ॥ 
सचलिपाता तयो आयु दीपंकरस्स सत्थुनो । 
कोटिसतसहस्सानं पठ्मो आसि समागमो ॥ 
पुन नारदकूटम्हि पविवेकगतं जिने । 
खीणासवा वीतमला समिस सतकोटियो ॥ 
यदा वसी महावीरो सुदस्सनसिलुच्चये । 
नवृततिकोटिसहस्सेहि परिवारेसि तदा मुनि ॥ | 
अहं तेन समयेन जटिलो उग्गतापनो । 
अन्तदिक्ख र्हि चरणो पल्चाभिज्ञासु पारग्‌. ॥ 
दसबीससहस्सानं धम्माभिसमयो अह । 
एकद्ि्नं अभिसमयो गणनातो असंखिया ॥ 
वित्थारिकं बाहजञ्जं इद्धं फीतं अहं तदा । 
दीपंकरस्स भगवतो सासनं सुविसोधितं ॥ 
चत्तारि सतसहस्सानि छढमिजञ्जा महिद्धिका । 
दीपंकरं लोकविदुः परिवारेन्ति सब्बदा ॥। 
ये केचि तेन समयेन जहन्ति मानुसं भवं । 
अप्पत्तमानसा सेखा गरहिताव भवन्ति ते॥ 
सुपुप्फितं पावचनं अरहन्तेहि तादिहि । 
खीणासवेहि विमकेहि उपसोभति सदेवके ॥ 
नगरं रम्मवती नाम सुदेवो नाम खत्तियो 
सुमेधा नाम॒ जनिका? दीपंकरस्स सत्थुनो ॥ 
दसवस्ससहस्सानि अगारमज््म्हि सो वसि । 
रम्मो सुरम्मसुभो तयो पासादमृत्तमा ॥ 
तीनि सतसहस्सानि नारियो समलंकता । 
यसोधरा नाम नारी उसभक्खन्धो च अवरजो ॥ 
निमित्तं चतुरो दिस्वा हत्थियानेन निक्मि । 
अनूनदससहस्सानि पधानं पदही जिनो ॥ 
पधानचारं चरित्वान अवृज्ज्नि मनसा मुनि । 


१ रो०~सुत्ेधो । २ रोऽ-जनिया। 


(28 | 


४ 








[मि कन र आधिक दिक व नि दि यिनि यिनि किरि १ कि 
यो ~ 
--- 


| 


--~---- --~ ~ ---------~---~-न-- ------------------~-~- ~~ 


~~~ 


धम्मचक्क महावीरो नन्तदाये सिरीघनें। 
सिरिसमूले रुचिरो अकासि तित्थियमहनं ॥ 
सुमगखो च तिस्सो च अहेसु अग्गसावका । 
सामतो नामुपट्ूटाको दीपंकरस्स सत्थुनो ॥ [२९ 
नन्दा चैव॒ सुनन्दा च अहेसुः अग्गसाविका । 
बोधि तस्स भगवतो पिप्फलीति पवृच्चति ॥ 
असीतिहत्थमुन्बेधो दीपंकरो महामुनि । 
सोभति दीपरूक्खोव सालराजाव एूल्कितो ॥ 
सतसहस्सवस्सानि आय्‌, तस्स महेसिनो । 
तावता तिट्ठ्मानो सो तारेसि जनतं बहूं ॥ 
जोतयित्वान सद्धम्मं सन्तारेत्वा महाजनं । 
जछित्वा अग्गिक्लन्धोव निव्बुतो सो ससावको || 
सा चदइद्धिसो च यसो तानि च पादेसु चक्करतनानि। 
सव्वं समन्तरहितं ननु रित्ता सब्वसंखाराति ॥ [29 


¦ २२४ जातकटूुकथां | 
| 
| 


§ ३. भगवा कोण्डञ्जो 


# # } 

 दीपंकरस्स पन भगवतो अपरभागे एकं असंखेय्यं अतिक्कमित्वा कोण्डज्जो नाम सत्था उदपादि । तस्सापि 

तयो सावकसच्निपाता अहेय । पठमसन्निपाते कोटिसतसहस्सं, दुतिय कोटिसहस्सं, ततिये नवृतिकोटियो । तदा 

बोधिसत्तो विजितावी नाम चक्कवत्ती हृत्वा कोटिसतसहस्ससंख्यस्स वु द्धपमुखस्स भिक्वुसंघस्स महादानं अदासि । 

सत्था बोधिसत्तं बृद्धो भविस्ससीति व्याकरित्वा धम्मं देसेसि । सौ सत्थ, धम्मकथं सुत्वा रज्जं पटियादेत्वा पव्बजि । 

सो तीणि पिटकानि उगगहैत्वा अट्ठसमापत्तियो पञ्च च अभिज्ञाय उप्पादेत्वा अपरिहीनज्ज्ञानो ब्रह्मलोकं 

निव्वत्ति । कोण्डञ्ञस्स ब्‌ स्स पन रम्मवती नाम नगरं, आनन्दौ नाम खत्तियो पिता, सुजाता नाम देवी माता, 
भो च सुभटो च द्वे अग्गसावका, अनुर्डो नामुपट्‌ठाको, तिस्सा च उपतिस्सा च द्रं अग्गसाविका, सारखकल्याणी 

बोधि अट्टासीतिहत्युव्बेधं सरीर, वस्ससतसहस्सं आयुप्पमाणं अटसि । 


दीपंकरस्स अपरेन कोण्डञ्जो नाम नायको । 
अनन्ततेजो अमितयसो अष्पमेय्यो दुरासदोति ॥ 


 § ४, भगवा मद्धलो 


तस्स जपरभागे एकं असंखेय्यं अतिक्कमित्वा एकस्मि येव कप्पे चक्तारो बुद्धा निब्वत्तिसु, मंगलो ४ 
युमनो रेवतो सोभितोति । म॑गलस्स भगवतो तयो सावकसचिपाता अहेसु । तेसु पठमस्तिपाते कोटिसतसहस्सं त 
भिक्सूजहेसु । दुतिये कोटिसहस्सं, ततिये नवति कोटियो । वे मातिकभाता किरस्स आनन्दकुमारो नवुतिकोटि- 
सखाय परिसाय सदधि धम्मसवणत्थाय सत्थुसन्तिकं अगमासि । सत्था तस्स आनुपुव्वीकथं कथेसि । सो सदधि 
भरिसाय सह्‌ पटिसम्मिदाहि [३०] अरहत्तं पापुणि । सत्वा तेसं कुलपृत्तानं पृब्बचरितं ओलोकेन्तो इद्धिमय- | 3 
'तेचीवरस्स उपनिस्सयं दिस्वा दक्खिणहत्थं पसारेत्वा एथ मिक्लवोति आह्‌ ॥ सब्बे तं खणं येव इद्धिमयपत्तची- & 
रा सट्ष्वस्सथेरा विय आकप्पसम्पन्ना हृत्वा सत्थारं वण्दित्ना परिवार्ययसु 1 जयमस्स ततियो सावक- | 
पत्निपातो अहोसि | # 








४ दु रेनिदानं ॑ २५ 


यथा पन अञ्ञेसं बृद्धानं समन्ता असीतिहत्थप्पमाणा येव सरीरप्पभा अहोसि न तस्स एवं । तस्स 
पन भगवतो सरीरप्पभा निच्चकारं दससहस्सीलखोकधातु फरित्वा अट्ठासि । स्क्खपठ्वीपव्वतसमुहादयो 
अन्तमसो उक्खलियादीनि उपादाय सुवण्णपट्‌टपरियोनद्धा विय अहेसु । आयुप्पमाणं पनस्स नवुतिवस्ससहस्सानि 
अहोसि । एत्तकं कालं चन्दसुरियादयो अत्तनो पभाय विरोचितु नासक्खिसु । रत्तिन्दिवपरिच्छेदो न पजञ्जायित्थ । 
दिवा सुरियालोकेन विय सत्ता[30 ]निच्चं बृ ढालोकंनेव विचरिसु।सायं पूप्फनकुयुमानं पातोव रवनसकूणादीनञ्च 
वसेन रोको रत्तिन्दिवपरिच्छेदं सल्लक्खेसि । किम्पन अञ्जेसं बुद्धानं अयमानुभावो नत्थीति ? नो नत्थि तें 
पिहि आकखमाना दससहस्सि वा लोकधातु ततो वा भिय्यो आभाय फरेय्य्‌। मंगरस्स पन भगवतो पुल्वपत्थ- 
कावसेन अञ्ञेसं व्यामप्पभा विय सरीरप्पभा निच्चमेव दससहस्सीटोकधातु फरित्वा अट्ठासि । 


सो किर बोधिसत्तचरियकाले वेस्सन्तरसदिसे अत्तभावे ठितो सपृत्तदारो वंकपन्बतसदिसे पव्वते 
वसि । अथेको खुरदाठिको नाम यक्खो महापुरिसस्स दानज्ज्ञासयतं सुत्वा ब्राह्यणवण्णेन उपसंकमित्वा महासत्तं 
हे दारके याचि । महासत्तो ददामि ब्राह्यणस्स पुत्तकेति हट्‌ठपहट्‌ठो उदकपरियन्तं पठवि कम्पेन्तो द्ेपि दारके 
अदासि 1 यक्खो चंकमणकोटियं आलम्बनफलक निस्साय रत्वा पस्सन्तस्सेव महासत्तस्स मूलकलापे , विय दे 
दारके खादि । महापुरिसस्स यक्खं ओलोकेत्वा मुखे :विवटमत्ते अग्गिजांरु विय लोहितधारं उग्गिरमानं तस्स मुखं 
दिस्वापि केसग्गमत्तम्पि दोमनस्सं न उप्पज्जि । सुदिनं वत मे दानन्ति चिन्तयतो पनस्स सरीरं महन्तं पीतिसोमनस्सं 
उदपादि । सो इमस्स मे निस्सन्देन अनागते इमिनाव नीहारेन रस्मियो निक्खमन्तूति पत्थनं अकासि । तस्स 
तं पत्थनं निस्साय बुद्धभूतस्स सरीरतो रस्मियो निक्खमित्वा एत्तकं ठानं फरिसु । [३१] 


अपरम्पिस्स पृव्बचरितं अत्थि । सो किर बोधिसत्तकार एकस्स बृद्धस्स चेतियं दिस्वा इमस्स बुद्धस्स 
मया जोवितं परिच्चजितुं वट्टतीति चिन्तेत्वा दण्डदीपक्वेठननियामेन सकलसरीरं वेठापेत्वा रतनमकू सतसह्‌- 
स्सग्धनिक सुवण्णपाति सप्िस्स पूरापेत्वा तत्थ सहस्सवट्टियो जाकापेत्वा तं सीसेनादाय सकलसरीरेः जारापेत्वा 
चेतियं पदक्खीणं करोन्तो सकलरत्ति वीतिनामेसि । एवं याव अरूणुग्गमणा वायमन्तस्सापिस्स लोमकूपमत्तम्पि 
उसुमं न गण्हि । पदूमगन्भं पविट्ठकालो विय अहोसि । धम्मो हि नामेस अत्तानं र्खन्तं रक्खति । तेनाह भगवाः-- 


धम्मो हवे रक्खति धम्मचारि धम्मो सुचिण्णो सुखमावहाति । 
एसानिसंसो धम्मे सुचिण्णे न दुर्गति गच्छति धम्मचारी ॥।"' ति । [31] 


दमस्सापि कम्मस्स निस्सन्देन तस्स भगवतो सरीरोभासो दससहस्सीलोकधातुः फरित्वा अट्ठासि । 
तदा अम्हाकं बोधिसत्तो सुरुचि नाम ब्राह्मणो हुत्वा सत्थारं निमन्तेस्सामीति उपसंकमित्ना 1 मधुर- 
धम्मकथं सुत्वा स्वे मय्ं भिक्खं गण्ट॒थ भन्तेति आह्‌ । ब्राह्मण ! कित्तकेहि ते भिक्खूहि अल्थोति ? कित्तका ए 
वो भन्तं ¦ परिवारभिक्डूति आह्‌ 1 तदा सत्थु, पठमसन्निपातो येव होति, तस्मा कोटिसतसहस्सन्ति आह । भन्ते! 
सन्बेहिपि सरद्धि मय्हुं गेह भिक्खं गण्हथाति । सत्था अधिवासेसि 1 ब्राह्यणो स्वातनाय निमन्तेत्वा गेहं गच्छन्तो 
चिन्तंसि-अहं एत्तकानं भिक्ूनं यागुभत्तवत्थादीनि दातु नो न सक्कोमि, निसीदनट्‌टानं पन कथं भविस्सतीति 
तस्स सा चिन्ता चतुरासीति योजनसहस्समत्थके ठितस्स देवरञ्जो पण्डुकम्बलसिरासंनस्स उण्डभावं जनेसि । 
सक्को कोन्‌खो मं इमस्मा ठाना चावेतुकामोति दिब्बचक्खुना ओरोकेन्तो महापुरिसं दिस्वा सुरुचिन्राह्मणो 
वुदधपम्‌खं भिक्खुसंघं निमन्तेत्वा निसीदनट्‌ठानत्थाय चिन्तेति, मयापि तत्थ गन्त्वा पञ्ज कोट्ठासं गहेवु वद्टतीति 
वड्ढकोवण्णं निम्मिणित्वा वासिफरयुहत्थो महासत्तस्स पुरतो पातुरहोसि । सो अत्थि ५ 
कत्तव्बन्ति आह्‌ । महापुरिसो दिस्वा कि कम्मं करिस्ससीति आह । 

~अ 0. 
१ रो०-मूलकलाषं विय दारके ! २ रो०-पुखं । 
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त॒ट्ठि नाम होति। अम्हाकम्पि हि 


२६ | जातकदुकथा 


मम अजानन सिप्पं नाम नत्थि, गेहं वा मण्डपं वायोयंकारति तस्सतं कात जानामोति। 
तेन हि मय्ं कम्मं अत्थीति। 
~ कि अय्याति ? 

स्वातनाय हे कोटिसतसटहस्सभिक्ख्‌ निमन्तिता, तेसं निसीदनमण्डपं करिस्ससीति ! 

अहं नाम [३२ करेय्यं सन्ने मे भति दातुं सक्खिस्सथाति । 

सक्छिस्सामी ताताति । 

साध्‌ करिस्सामीति गन्त्वा एकं पदेसं ओलोकंसि । द्रादसतेरसयोजनप्पमाणो पदेसो कसिणमण्डलं 
विय समतलो अहोसि। सो एत्तके ठाने सत्तरतनमयो मण्डपो उद्‌ठहतूति चिन्तेत्वा ओलोकंसि । तावदेव पुथवि 


 भिन्दित्वा मण्डपो उट्ठहि । तस्स सोवण्णमयेसु थम्हेसु रजतमया घटका अहेय रजतमयेसु सोवण्णमया । मणित्थ- 


म्भेयु मणिमया सत्तरतनमयेयु सत्तरतनमयाव घटका अहेसु । ततो मण्डपस्स अन्तरन्तरे किकिणिकजारु ओटम्बतूति 
ओलोकेसि । सह्‌ ओटोकनेनेव जाट ओकम्बि, यस्स मन्दवातेरितस्स पल्चंगिकस्सेव तुरियस्स मधुरसहो निग्ग- 
च्छति, दिव्वसंगीतवत्तनकालो विय होति । अन्तरन्तरा " गन्धदाममालादामानि ओलम्वन्तूति चिन्तेसि।दामानि 
ओटम्विसु । कोटिसतसहस्ससंखानं [32] भिक्वूनं आसनानि च आधारकानि च पठवि भिन्दित्वा उट्‌ठटन्तूति 
चिन्तेसि । तावदेव उट्‌ठदिसु । कोण कोणे एकका उदकचाटियो उद्‌ठटन्तूति चिन्तेसि । उदकचाटियो उट्‌ठहिसु । 
एत्तकं मापेत्व ब्र ह्यणस्स सन्तिकं गन्त्वा--एहि अय्य । तव मण्डपं ओलोकेत्वा मय्ट्‌ं भति देहीति आह्‌ । 
महापुरिसो -गन्त्वा मण्डपं ओलोकेसि । ` ओोकेन्तस्सेव सकलसरीरं पञ्चवण्णाय पीतिया 
निरन्तरं फटं अहोसि । अथस्स मण्डपं ओलोकेत्वा एतदहोसि-नायं मण्डपो मनुस्सभूतेन कतो । 
मण्ट्‌ पन अज्यासयं मय्ह् गृणं आगसम्म अद्धा सक्कभवनं उण्ट्‌ अहोसि । ततो सक्कन देवरजञ्ञा 
अथ मण्डपो कारितो भविस्यति । नखो पन मे यत्तं एवरूपे मण्डपे एकदिवसं येव दानं दात्‌ । सत्ताहं 
दस्सामीति चिन्तेसि । वाहिरकदानं हि कित्तकम्पि समानं बोधिसत्तानं त्‌ू कातुं न सक्कोति । अलंकतसीसं 
उप्पाटेत्वा हृदयमंसं वा उब्वत्तेत्वा दिन्नकारं बोधिसत्तानं चागं नीस्साय 
बोधिसत्तस्स सिविजातकं देवसिक पञ्चकहापणम्मणानि विस्सज्जैत्वा 
चतुसु दारेषु मजे नगरं च दानं देन्तस्स तं. दानं चागतुट्‌ठि उप्पादेतु नासक्खि । यदा पनस्स ब्राह्मणवण्णेन 
आगन्त्वा सवको देवराजा अक्लीनि याचि तदा तानि उप्पाटत्वा ददमानस्सव हासौ उप्पज्जि । केसग्गमत्तम्पि 
चित्तं अञ्जथत्तं नाम नाहोसि। एवं दानं निस्साय बोधिसत्तान तिव नाम नत्थि । तस्मा सोपि महारस) सत्ताहं 
मया कोटिसतसहस्ससंखानं भिक्खूनं दानं दातु वदट्टतीति चिन्तेत्वा तस्मि [३३ मण्डपे निसीदापेत्वा सत्ताहं 


गवपाणं नाम दानं अदासि। य च 
| 004४. „~ रत्वा उद्धने आरोपेत्ना, घनपाकपक्के खीरे थोके तण्ड 
गवपाणन्ति महन्ते महन्ते कोलम्बे खीरस्स परत्व =< । = 


पविखपित्वा, पवकमधुसक्कराचण्णसप्पीटहि ° अभिसंखटं भीजनं वुच्चति । ध | = 
मनुस्सायेव पन परिविसितु नासकिखसु । देवापि एकन्तरिका हृत्वा परिविरसिसु 1 वारसतेरसयो- 
जनप्पमाणं ठानम्पि भिक्व्‌ गणितः नप्पहोसि येव । ते पन भिक्ख्‌ अत्तनो अत्तनो आनुभावेन निसीदिसु । 
परियोसानदिवसे सव्वभिक्वूनं पत्तानि धोवापेत्वा भेसज्जत्थाय सप्पिनवनीतमधुफाणितादीनि 
क्ुना कद्धचीवरसाटका सतसहस्सग्वनका अहेसु । 


पन छिन्दित्वा अच््जितअक्खीनि 


पूरेत्वा तिचीवरेहि सदधि अदासि । संघनवकमि ` ¦ 
सथा चनोदनं करोन्तो-जयं शरस वलयं शहादात अदासि । को नु सौ भविस्सतीति उपधा- 
न्तो अनागते कप्वसतसहस्साधिकानं रिं असंखेय्यानं मत्थके ( ६ व्‌ढो भविस्सतीति दिस्वा महापरिसं 
५८ | मन्‌ द्धो भविस्ससीति व्य 
आामत्तेतवा त्वौ [एत्तकं नाम कालं अतिक्कर्ितवा गोतमो नामव, ति व्याकासि। 
का; 1444 
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दूरेनिदानं २७ 

महापुरिसो व्याकरणं सुत्वा--अहं किर बुद्धो भविस्सामि, को मे घरावासेन अत्थो, पव्वजि- 

स्सामीति चिन्तेत्वा तथारूपं सम्पत्ति खेकपिण्डं विय पहाय सत्थ्‌, समन्तिकं पव्वजित्वा बृद्धवचनं उग्गण्हत्वा 
अभिज्ञा च समापत्तियो च निब्बत्तेहवा आयुपरियोसाने ब्रह्मलोकं निव्वत्ति । 

मंगलस्स पन भगवतो नगरं उत्तरं नाम अहोसि। पितापि उत्तरो नाम खत्तियो । मातापि उत्तरा 

न[म। सुदेवो च धम्मसेनो च दं अग्गसावका । पालितो नाम उपट्‌ठाको । सीवली च असोको चद्रं अग्गसाविका । 

नागरक्खो वोधि । अट्ठासीतिहत्थुब्बेधं सरीरं अहोसि । नवुतिवस्ससहस्सानि ठत्वा परिनिब्ब्‌ते पन तस्मि 

एकप्पहारेनेव दसचक्कवाठसहस्सानि एकन्धकारानि अहेसु । सब्बचक्कवाठेयु मनुस्सानं महन्तं आरोदन- 


परिदेवनं अहोसिः-- 
कोण्डञ्जस्स अपरेन ` मंगलो नाम नायको । 


तमं लोक निह॒न्त्वान धम्मोक्कमभिघारयी'" । ति । | 
§ ५. भगवा सुमनो 
एवं दससहस्सीलोकधातु अन्धकारं कत्वा परिनिब्बृतस्स तस्स भगवतो अपरभागे सुमनो नाम सत्था 
उदपादि । तस्सापि तयो सावकसनिपाता 1 पठमसन्निपातं कोटिसतसहस्सं भिक्ख्‌ अहेयु । दुतिय कञ्चनपव्व- 


तम्हि नवृतिकोटिसहस्सानि । ततिये असीतिकोटिसहस्सानि । 
तदा महासत्तो अतुलो नाम नागराजा अहोसि महिद्धिको महानुभावो। सो बृद्धो [३४] 


उप्पन्नोति सुत्वा गातिसंघपरिवुतो नागभवना निक्खमित्वा कोटिसतसहस्सभिक्खुपरिवारस्स तस्स भगवतो 
दिन्बतुरियेहि उपहारं कत्वा महादानं दत्वा पच्चेकं दुस्सयुगानि दत्वा सरणेसु पतिट्‌ ठासि । 

सोपि नं सत्था "अनागतं ब्‌ द्धो भविस्ससीति' व्याकासि । 

तस्स भगवतो नगरं खेमं नाम अहोसि । सुदत्तो नाम राजा पिता । सिरिमा 
च भावितत्तो च अग्गसावका । उदेनो नामृपट्‌ठाको । सोणा च उपसोणा च अग्गसाविका । नागस्क्खो बोधि । 
ननुतिहत्थूव्बेधं सरीरं । नवृतियेव वस्ससहस्सानि आयुप्पमाणं अहोसिः-- 

““मंगलस्स अपरेन सुमनो नाम नायको । 
सञ्वधम्मेहि असमो सब्वसत्तानमुत्तमो'' ॥ ति । [84 | 
1 $ ६. भगवा रेवतो 
तस्स अपरभागे रेवतो नाम सत्था उदपादि । तस्सापि तयो सावकसन्निपाता । पठमस्िपातें गणना 


नाम नत्थि । दुतिय कोटिसतसहस्सभिक्ख्‌ अहेसु' । तथा ततिये । 
तदा बोधिसत्तो अतिदेवो नाम ब्राह्मणो हृत्वा सत्थु धम्मदेसनं सुत्वा सरणेसु पत्तिट्खाय सिरसि 


अञ्जलि ठपेत्वा तस्स सत्थुनो किलेसप्पहाणे वण्णं वत्वा उत्तरासंगेन पूजं अकासि) 
सोपि नं बृद्धो भविस्ससीति व्याकासि । 
तस्स पन भगवतो नगरं धञ्जवती १ नाम अहोसि । पिता विपुखो नाम खत्तियो । मातापि विपुला 
नाम । वरुणो च ब्रह्मदेवो च अग्गसावका । सम्भवो नाम उपट्ढठाको । भहा च सुभा च अग्गसाविका। 
नागरुक्खोव बोधि । सरीरं असीतिहत्थृन्बेधं अहोसि । आय्‌ सट खिवस्ससहस्सानीतिः-- 
` सुमनस्स अपरेन रवतो नाम नायको । 
अनुपमो असदिसो अतुरो उत्तमो जिनो" ॥ ति । 


नाम माता । सरणा 


9 ७. भगवा सोभितो 
` सो | चिपाता । पठमस!ि 
तस्स अपरभागं सोभितो नाम सत्था उदपादि । तस्सापि तयौ साच चपाते 
कोटिसतं भिक्च्‌ अहेसु । दृतिये नवति कोटियो । तत्तिये असीति कोटियो । 


१ सो०-घुधञ जवती । 




















२८ | जातकेदुकथोा 


तदा वाधिसत्तौ अजितो नाम ब्राह्मणो हृत्वा सत्थ्‌, धम्मदेसनं सुत्वा सरणसु पतिट्ठाय बृढ- 
पमुखस्स भिक्सुसंघस्स महादानं अदासि । | 
सोपि नं बृद्धो भविस्ससीति व्याकासि । 
तस्स पन भगवतो नगरं सुधम्मं नाम अहोसि । पिता सुधम्मो नाम राजा। मातापि सुधम्मा 
नाम । जसमो च सुनेत्तो च अग्गसावका । अनोमो नाम उपटढाको । नकुला च सुजाता च अगगसाविका । 
नागस्क्खोव बोधि । अट्‌ठपण्णासहत्युब्बेधं सरीरं अहोसि, नवृतिवस्ससहस्सानि आयुप्पमाणन्तिः--[ ३५ 
“रवतस्स॒ अपरेन सोभितो नाम नायको । 
समाहितो सन्तचित्तो असमो अप्पदिपुग्गलो" । ति । 


§ ८. भगवा अनोमदस्सी 


तस्स अपरभागे एक असंखेय्यं अतिक्कमित्वा एकरस्मि कप्पे तयो वृद्धा निब्वत्तिसु अनोमदस्सी 
पदुमो नारदोति । 

अनोमदस्सिस्स भगवतो तयो सावकसन्निपाता । पठमे अट्ठभिक्खुसतसहस्सानि अहेसु । दुतियं 
सत्त । ततिये छ । तदा बोधिसत्तो एको यक्खसेनापति अहोसि महिदधिको महानुभावो अनेककोटि [35 | 
सतसहस्सानं यक्खानं अधिपति । सो बृद्धो उप्पन्नोति सृत्वा आगन्त्वा बुद्धपमृखस्स भिक्सुसंघस्स महादानं 
अदासि । सत्थापि नं अनागते बुद्धो भविस्ससीति व्याकासि । 

अनोमदस्सिस्स पन भगवतो चन्दवती नाम नगरं अहोसि। यसवा नाम राजा पिता। यसोधरा 
नाम माता । निसभो च अनोमो च अग्गसावका । वरुणो नाम उपट्ठाको । सुन्दरी च सुमना च अग्गसाविका। 
अज्जुणरुक्खो बोधि । सरीरं अट्ठपज्जासहत्थुव्बेधं अहोसि । वस्ससतसहस्सं आयूति -- 

“सोभितस्स अपरेन सम्बुद्धो दिपदृत्तमो । 
अनोमदस्सि अमितयसोतेजस्सी दुरतिक्कमो" ॥ ति । 


§ ९. भगवा पदुमो 


तस्स अपरमागे पदुमो नाम सत्था उदपादि । तस्सापि तयो सावकसन्निपाता पठमसनि पाते 
कोटिसतसहस्सं भिक॑घू अदसु । [6] दुतिये तीणि सतसहस्सानि । ततिये अग्गमकं अरञ्मे महावन- 
सण्डवासीनं भिक्खूनं दं सतसहस्सानि । | ‹ | 

तदा तथागतं तस्मि वनसण्डे वसन्तं बोधिसत्तो सीहो हृत्वा सत्थारं निरोधसमापत्ति समापन्नं 
दिस्वा पसन्नचित्तो वन्दित्वा पदविखणं कत्वा पीतिसोमनस्सजातो तिक्खत्त्‌, सीहनादं नदित्वा सत्ताहं बुद्धा- 
रम्मणपीति विजहित्वा पीतिसुखेनेव गोचराय अपक्कमित्वा जीवितपरिच्चागं कत्वा पयिरुपा- 
समानो अट्ठासि । 

सत्था सत्ताहच्चयेन निरोधा व्‌ ट्ठितो सीह ओलोकेत्वा भिक्खूसंघेपि चित्तं पसादेत्वा संघं 
वन्दिस्सतीति भिक्लुसंघो आगच्छतूति चिन्तेसि । भिक्खू तावदेव आगमिसु। सीहो संघे चित्तं पसादेसि। 
सत्था तस्स मनं ओलोकेत्वा अनागते ब्‌ दधो भविस्ससीति' व्याकासि । 

पदुमस्स पन भगवतो चम्पकं नाम नगरं अहोसि । असमो? नाम राजा पिता। मातापि 
असमा नाम । सालो च उपसालो च अग्गसावका । १ १ माक । रामाच सुरामा च अगग- 
साविका । सोणसुक्खो नाम बोधि । अट्ठपण्णासहतयुन + सर अहीसि । आयु वस्ससतसहस्सन्तिः-- 
) अपरेन सम्बुद्धो दिपद्ुत्तमो । 
अनोमदस्सिस्स =, अतिभी अप्पटिपुगगलो' ' | ति । [३ ६] 
पुमो नाम नामेन भस ॑ 
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दूरेनिदानं २९ 


6 १०. भगवा नारदो 


तस्स अपरभागे नारदो नाम सत्था उदपादि। तस्सापि तयो सावकसचिपाता। पठमसच्चिपातं 
कोटिसतसहस्सभिक्ख अहेसु । दुतिय नवृतिकोटिसहस्सानि  । ततिये असीतिकोटिसहस्सानि? । 

तदा बोधिसत्तो इसिपन्बज्जं पव्बज्जित्वा पञ्चसु अभिजञ्ञासु अट्ठसु च समापत्तीसु वसी हृत्वा 
बुद्धपमुखस्स संघस्स महादानं दत्वा चन्दनेन पूजं अकासि । ` 

सोपि नं अनागते बृद्धो भविस्ससीति व्याकासि। | 

तस्स भगवतो धञ्जवती नाम नगरं अहोसि। सुदेवो नाम खत्तियो पिता। अनोमा नाम 
माता। भदसालो च जितमित्तो च अग्गसावका। वासेटूठो नामुपट्ठाको । उत्तरा च फष्गुणी च 
अग्गसाविका । महासोणरक्खो नाम बोधि सरीरं अट्ठासीतिहत्थुन्बेधं अहोसि । नवृतिवस्स- 
सहस्सानि आयूतिः-- । 
पदुमस्स अपरेन सम्बुद्धो दिपदुत्तमो । 

नारदो नाम नामेन असमो अप्पटिपुग्गलो" ॥ ति । । 


§ ११. भगवा पदुमुत्तरो । 


नारदनुद्धस्स अपरभागे इतो सतसहस्सकप्पमत्थके एकस्मि कप्पे एकोव पदुमुत्तरबृद्धो नाम 
उदपादि । तस्सापि तयो सावकसचनिपाता। पठमे कोटिसतसहस्सभिक्ख्‌ अहेसु । दुतिये वे भारपव्बते 
नवुतिकोटिसहस्सानि । ततिये असीतिकोटिसहस्सानि । 
तदा बोधिसत्तो जटिलो नाम महारट्ठ्यिो हृत्वा बृद्धपमुखस्स संघस्स तिचीवरदानं अदासि । 
सोपि नं अनागते बद्धो भविस्ससीति व्याकासि । 
पदुमुत्तरस्स पन भगवतो काके तित्थिया नाम नाहेसु । सब्बं द वमनुस्सा नं बृद्धमेव सरणं 
अगमंसु । तस्स नगरं हंसवती नाम अहोसि । पिता आनन्दो नाम खत्तियो । माता सुजाता नाम। देवलो च 
सुजातो च अग्गसावका। सुमनो नाम उपट्ठाको। अमिता च असमा च अग्गसाविका। सारसक्खो च 
बोधि । सरीरं अट्ठासीतिहत्थब्बेधं अहोसि। सरीरप्पभा समन्ततो द्वादसयोजनानि गण्हि। वस्स 
सतसहस्सं आयूतिः-- 
नारदस्स अपरेन सम्बृद्धो दिपदुत्तमो। 
पदुमत्तरो नाम जिनो अक्खोव्भो सागरुपमो'” । ति । 


§ १२. भगवा सुमेधो 


५.१} तस्स अपरभागे तिसकप्पसतसहस्सानि अतिक्कमित्वा सुमेधो सुजातो चाति एकस्मि कपे त 
बुद्धा निव्वत्तिसु । 

सुमेधस्सापि तयो सावकसननिपाता । पठमसन्निपाते सुदस्सननगरे कोटिसतं खीणासवा अहेसु । 
दुतिये नवृति कोटियो । ततिये असीति कोटियो । तदा बोधिसत्तो उत्तरो नाम [३७] माणवो हृत्वा 
निदहित्वा ठपितं येव [37 | असीतिकोटिधनं विस्सज्जेत्वा बुद्धप्मुखस्स संघस्स महादानं दत्वा धम्मं सुत्वा 
सरणेसु पतिटूढठाय निक्खमित्वा पन्बजि । | 
सोपि नं अनागते बृद्धो भविस्ससीति व्याकासि। 
सुमेधस्स भगवतो सुदस्सनं नाम नगरं अहोसि । सुदत्तो नाम राजा पिता । मातापि सुदस्सना 
नाम। सरणोच सन्बकामो च द्वे अगगसावका। सागरो नाम उपदटूठाको । रामाच सुरामाचद 
अग्गसाविका । महानीपरक्खो बोधि । सरीरं अट्टासीतिहत्थुन्बेधं जहोसि । आरु 1 
३ रो०-सुभेधो । 


५५ 


१ रो०-नवुतिकोटिसतसहस्सानि । २ रो -असीतिकोटिसतसहस्सानि । 
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२५ जातकदुकथा 


““पदुमुत्तरस्स अपरेन सुमेधो नाम नायको । 
दुरासदो उग्गतेजो सव्वलोकृत्तमो मनी" ॥ ति । 


$ १३. भगवा सुजातो 


तस्स अपरभागे सुजातो नाम सत्था उदपादि.। तस्सापि तयो सावकसच्निपाता । पठमसच्निपाते 
सट्‌ठिभिक्ंसहस्सानि अहेसु । दुतिय पञ्ननासं । ततियं चत्तारीसं । 

तदा वोधिसत्तो चक्कवत्ती राजा हृत्वा बुद्धो उप्पन्नोति" सृत्वा उपसंकमित्वा धम्मं सृत्वा 
वृदधपमृखस्स संघस्स सद्धिं सत्तहि रतनेहि चतुमहादीपरज्जं दत्वा सत्थ सन्तिके पव्वजि । सकलरट्ठवासिनो 
रट्टुपादं गदहेत्वा आरामिककिच्चं साधन्ता बृद्धपमुखस्स संघस्स निच्चं महादानं अदंसु। सोपिनं 
सत्था व्याकासि। 

तस्स भगवतो नगरं सुमंगखं नाम अहौसि। उग्गतो नाम राजा पिता। पभावती नाम माता। 
सुदस्सनो च देवो च अग्गसावका। नारदो नाम उपट्ठाको। नागा च नागसमाखा च अग्गसाविका। 
महावेण॒सक्खो बोधि 1 सो किर मन्दच्छिटो घनक्खन्यो उपरि माहासाखाहि मोरपिञ्जकलापौो विय 
विरोचित्थ । तस्स भगवतो सरीरं पण्णासहत्थव्बेधं अहोसि । आय्‌ नवृतिवस्ससहस्सानीतिः-- 

तत्थेव मण्डकप्पम्हि सुजातो नाम नायको । | 
सीहहन्‌ सभक्खन्धो अप्पमेय्यो दुरासदो ॥ ति । 


§ १४. भगव पियदस्सी 


` तस्स अपरभागे इतो अट्ठारसकप्पसतमत्थके एकरस्मि कप्पे पियदस्सी अलत्थदस्सी धम्मदस्सीति तयो 
व्‌ द्धा निव्वत्तिसु । 
पियदस्सिस्सपि तयो सावकसन्निपाता। पटठमे कोटिसतसहस्सं भिक्ु अहेसु 1 दुतिय नवुतिको- 
टियो । ततिये असीतिकोटियोति । 
तदा बोधिसत्तो कस्सपो नाम माणवो तिण्णं वेदानं पारं गतोव हृत्वा सत्थुधम्मदेसनं सुत्वा 
कोटिसतसहस्सधनपरिच्वागेन [38] संघारामं कारेत्वा सरणेसु च सीलेसु च पतिट्ठासि । 
अथ नं सत्था अटठारसकप्पसतच्चयेन वृद्धो भविस्ससीति व्याकासि । 


तस्स भगवतो अनोमं नाम नगरं अहोसि । पिता सुदित्चो नाम राजा । 
माता चन्दा नाम । पाठितो च [३८] सब्बदस्सी च अग्गसावका । सौमित नामुपद्ठाका । सुजाता च 


बम्मदिन्ना च अग्गसाविका । पियंगरक्वो बोधि । सरीरं असीतिहत्थुब्बव अहोसि । नवतिवस्ससहस्सानि 
जाय॒ तिः-- 


सुजातस्स अपरेन सयम्म्‌ लोकनायको । 
द्रासदो असमसमो पियदस्सि महायसो ।। ति । 


§ १५. भगवा अत्थदस्सी 


तस्स अपरभागे अत्थदस्सी नाम सत्था उदपादि । तस्सापि तयो सावकसनिपाता । पठमे अट्टनवुति 


भिवेखुसतसहस्सानि जहसु । दृतिये अटूठासीतिसतसदहस्सानि । तथा ततिये । 
तदा बोधिसत्तो सुसीमो नाम महिदधिकतापसो हत्वा देवलोकतौ मन्दारवपृप्फछततं आहरित्वा 


पत्थारं पूजसि । 


सोपि नं बुद्धो भविस्ससीति व्याकासि । ४ 
तस्स भगवतो सोभितं नाम नगरं अहौसि । सागरो नाम राजा पिता । सुदस्सना नाम माता । सन्तो 


च धम्मा च सुधम्मा च जग्गसाविका.। चम्पकस्क्खो बोधि । 


च [1 अभया नामु । अभयो नामपटढाको । 


रोऽ. 
°-सोपितं व्याकाचि । 


[ऋ वा १4, _ , _ ४. र... 




















दू रेनिदानं । २१ 


सरीरं असीतिहत्थुब्बेधं अहोसि । सरीरप्पभा समन्ततो सनव्वकार योजनमत्तं फरित्वा अट्ठासि । आयु वस्सस- 
तसहस्सन्तिः-- 
` तत्थेव मण्डकृप्पर्हि अत्थदस्सी नरासभो । | । 
महटातमं निहन्त्वान पत्तो सव्बोधिम्‌ त्तम" ।। न्ति । 


९ १६. भगवा धम्मदस्सी 


तस्स अपरभागे धम्मदस्सी नाम सत्था उदपादि । तस्सापि तयो सावकसच्निपाता । पठमे कोटिसतं 
भिक्खू अहेसु । दतिये सत्तति कोटियो । ततिये असीति कोटियो । तदा बोधिसत्तो सक्को देवराजा हृत्वा 
दिन्वगन्धपुप्फेहि च दिन्वतुरियेहि च पूजं अकासि । 

सोपि नं व्याकासि। 

तस्स भगवतो सरणं नाम नगरं अहोसि। पिता सरणो नाम राजा । माता सुनन्दा नाम । 
पदुम च ए्‌स्सदेवो च अग्गसावका । सुनेत्तो नामुपट्ठाको । खेमा च स्वनामा च अग्गसाविका । रत्तकुर- 
वकरुक्लो बोधि विम्बिजालो तिपि वृच्चति। सरीरं पनस्स असीतिहत्थृब्बेधं अहोसि । ` वस्ससतसहस्सं 
आयूतिः-- 

"तत्थेव मण्डकप्पम्हि धम्मदस्सि महायसो । 
तमन्धकारं विधमेत्वा अतिरोचति सदेवकं । ति । [39 | 


$ १७. भगवा सिद्धत्थो 


तस्स अपरभागे इतो चतुनवुतिकप्पमत्थकं एकस्मि कप्पं एकोव सिद्धत्थो नाम बुद्धो उदपादि । 
तस्सापि तयो सावकसन्निपाता । पठमसन्निपातं कोटिसतसहस्सं भिक्खू अहेसुः । दुतियं नुति कोटियो । ततिये 
असीति कोटियो । 

| तदा बोधिसत्तो उग्गतेजो असिञ्जाबकसम्पन्नो मंगलो नाम तापसो हृत्वा महाजम्बृफलं आह्‌- 

रित्वा तथागतस्स अदासि । 

सत्था तं फट परिमुज्जित्वा चतुनवुतिकप्पमत्थके बृद्धो भविस्ससीति | २ ९| बोधिसत्तं व्याकासि । 

तस्स भगवतो नगरं वेभारं नाम अहोसि । पिता जयसेनो नाम राजा । माता सुफस्सा नाम । 
सम्बहुलो च सुमित्तो च अग्गसावका । रेवतो नामुपट्ठाको । सीवरी च सुरामा च अग्गसाविका । कणिकार 
रुक्खो बोधि । सरीरं सट्‌ठिहत्थुल्बेधं अहोसि । वस्ससतसहस्सं आय्‌तिः-- ; 

 धम्मदस्सिस्स अपरेन सिद्धत्थो नाम नायको । 
निहनित्वा तमं सब्बं सुरियोवन्भृगतो यथा". ॥ ति । 


$ १८. भगवा तिस्सो 


तस्स अपरभागे इतो द्वानव्‌ तिकप्पमत्थके तिस्सो फूस्सोति एकस्मि कप्पे दे बुद्धा 

तिस्सस्स भगवतो तयो सावकसन्निपाता । पठमसन्निपातं भिक्खूनं कोटिसतं अ 
कोटियो । ततिये असीति कोटिको । 

तदा बोधिसत्तो महाभोगो महायसो सुजातो नाम खत्तियो हृत्वा इसिपव्वज्जं पव्बजित्वा सहिद्धिक- 
भावं पत्वा बधो उप्पन्नोति सुत्वा दिव्वं मन्दारवपदुमं पारिच्छत्तकपुप्फानि च आदाय चलुपरिसमच्जले गच्छन्तं 
तथागतं पुजेसि, आकासे पुष्फवितानं अकासि । 

सोपि नं सत्था इतो दे नवुतिकप्पे बुद्धो भविस्ससीति व्याकासि । 

तस्स भगवतो खेमं नाम नगरं अहोसि । पिता जनसन्धो नाम खत्तियो । माता पदमा नाम । 
ब्रह्यदेवो च उदयो च अग्गसावका | सम्भवो नामुपट्‌ठाको । फुस्सानच युदत्ता च अग्गसाविका | असनरुक्खो 


बोधि । सरीरं सद्टिहत्युब्बेधं अहोसि । वस्ससतसदस्स आयूतिः- 


निब्बत्तिसु । 
होसि । दुतिये नवृति 


भिमो 

















~~ ~न ------~--- ~~~ ोोोकानो  ो  या 


२३२ जातकटुकथा 


सिद्धत्थस्स  अपरेन असमो अप्पदटिपुग्गलो । 
अनन्तसीलो अमितयसो तिस्सो टखोकग्गनायको'' । ति । 


$ १९. भगवा एूस्सो 


| तस्स अपरभागे एुस्सो नाम सत्था उदपादि । तस्सापि तयो सावकस्तिपाता । पठमसच्तिपाते सट्‌- 
ठिभिक्ख॒सतसहस्सानि अहेसु । दुतिय पण्णास, ततिये दत्तस । 
तदा. बोधिसत्तो विजितावी नाम खत्तियो हृत्वा महारज्जं पहाय सत्थु्न्तिके पव्बजित्वा 
तीणि [40] पिटकानि उग्गहेत्वा महाजनस्स धम्मकथं कथेसि । सील्पारमि च पूरेसि। 
सोपि नं बृद्धो तथव व्याकासि। 
तस्स भगवतो कासि नाम नगरं अहोसि। जयसेनो नाम राजा पिता। सिरिमा नाम माता। 
सुरक्खितो च धम्मसेनो च अग्गसावका । सभियो नामुपट्ूठाको । चाला च उपचाला च अग्गसाविका। 
आमल्कस्क्खो बोधि । सरीरं अटूठपण्णासहत्थुब्बेधं अहोसि । नवृतिवस्ससहस्सानि आयूतिः-- 
तत्थेव मण्डकप्पम्हि अहु सत्था अनृत्तरो । 
अनूपमो असमसमो एस्सो लोकर्गनायको'' ।। ति 1 [४० | 


§ २०. भगवा विपस्सी 


तस्स अपरभागं इतो एकनवुतिकप्पे विपस्सी नाम भगवा उदपादि । तस्सापि तयो सावकसन्निपाता | 
पठमसन्निपातं अट्ठसट्ठि भिक्खुसतसहस्सं अहोसि । दुतिय एकसतसहस्सं । ततिये असीति सहस्सानि । 

तदा बोधिसत्तो महिद्धिको महानुभावो अतुलो नाम नागराजा हूत्वा सत्तरतनखचितं सोवण्णमयं 
पीठं भगवतो अदासि । 

सोपि नं इतो एकनवुतिकप्पे बुद्धो भविस्ससीति व्याकासि । 

तस्स भगवतो बन्धूमती नाम नगरं अहोसि। बन्धुमा नाम खजा पिता। बन्धुमती नाम माता। 
खण्डो च तिस्सो च अग्गसावका । असोको नामृपट्‌ूढाको । चन्दा च चन्दमित्ता च अग्गसाविका । पाटलीरुक्खो 
बोधि । सरीरं असीतिहत्थुन्बेधं अहोसि । सरीरप्पभा सदा सत्तयोजनानि फरित्वा अट्ठासि । असीतिवस्स- 
सहस्सानि आयृतिः-- 

““फुस्सस्स अपरेन सम्बुद्धो दिपदृत्तमो । 
विपस्सी नाम नामेन लोके उप्पज्जि चक्खुमा ॥” ति । 


६ २१. भगवा सिखौ 


तस्स अपरभाग इतो एकतिसे कप्पे सिखी च वेस्सम्‌ चाति द बुद्धा जहसु । 

सिखिस्सापि तयो सावकसन्निपाता । पठमसनिपाते भिक्खुसतसहस्सं अहोसि । दुतिये असीति- 
चहस्सानि । ततिये सत्तति । 

तदा बोधिसत्तो अरिन्दमो नाम राजा हृत्वा बढपम्‌खस्स संघस्स सचीवरं महादानं पवत्तेत्वा 
सत्तरतनपतिमण्डितं हत्थिरतनं दत्वा हत्थिप्पमाणं कत्वा कप्पियभण्डं अदासि । 

सोपि नं इतो एकि कष्पे बृद्धो भविस्ससीति व्याकासि । 


तस्स पन भगवतो अरुणावती नाम नगरं अहोसि अरुणो नाम खत्तियो पिता। पभावती नाम ` 


भाता । अभिभ्‌ च सम्हवो च अग्गसावका खेमंकरो नामुपट्ठाको । मखिला च पदुमा च अग्गसाविका । पुण्डरी- 
करकखो बोधि [4 1] सरीरं तत्तत्तिसहत्थ॒न्बेधं अहोसि । सरीरप्यभा योजनत्तयं फरित्वा अट्ठासि । सत्ततिस- 
वस्ससहस्सानि | 
जायू।त.-- 
ूति वरेन सम्बुद्धो दिपदृत्तमो । 


(1 अ 





५ दुरेनि दानं ३३ 
§ २२. भगवा वेस्सभ्‌ 


तस्स अपरभागे वेस्समभ्‌ नाम सत्था उदपादि । तस्सापि तयो सावकसचिपाता । पठमसन्निपाते असीति- 
भिक्ख्‌ सतसहस्सानि अहेसु , दुतिये सत्तति, ततिये सट्‌ठि । 
तदा बोधिसत्तो सुदस्सनो नाम राजा हृत्वा बुद्धपमुखस्स संघस्स सचीवरं महादानं दत्वा तस्स 
सन्तिके पव्बजित्वा आचारगुणसम्पन्नो बुद्धरतने चित्तिकारपीतिबहूलो अहोसि । सोपि नं भगवा इतो एकतिसे 
कप्पे बृद्धो भविस्ससीति व्याकासि। | | 
तस्स पन भगवतो अनूपमं नाम नगरं अहोसि । सुप्पतीतो नाम[४१ राजा पिता । यसवती नाम माता। 
सोणो च उत्तरो च अग्गसावका। उपसन्तो नाम उपट्ठाको । दामा च समाला च अग्गसाविका। सालरुक्खो 01 
बोधि । सरीरं सट्‌ठिहल्थ॒ब्बेधं अहोसि । सट्ठिवस्ससहस्सानि आयूतिः-- 
"तत्थेव मण्डकप्पस्हि असमो अप्पटिपुग्गलो । 
वेस्सभ्‌ नाम, नामेन लोक उप्पज्जि सो जिनो ॥' ति । 


९ २३. भगवा कङसन्धो 


तस्त अपरभागे इमस्मि कप्पे चत्तारो बुद्धा निव्वत्ता--ककूुसन्धो, कोणागमणो, कस्सपो, अम्हाकं 
भगवाति । 

ककुसन्धस्स भगवतो एकोव सन्निपातो । तत्थ चत्ताठीसं भिक्खुसहस्सानि अहेसु । | 

तदा बोधिसत्तो खेमो नाम राजा हृत्वा बृद्धपमुखस्स संघस्स सपत्तचीवरं महादानञ्चेव अज्ज- 
नादि भेसज्जानि च दत्वा सत्थुधम्मदेसनं सुत्वा पव्बजि । | 

सोपि नं सत्था व्याकासि। ककूसन्धस्स पन भगवतो खेमं नाम नगरं अहोसि। अग्गिदत्तो नाम 
ब्राह्यणो पिता। विसाखा नाम ब्राह्मणी माता। विधुरो चसंजीवो च अग्गसावका। बुद्धिजो नाम उपट्ठाको। 
सामा च चम्पका च अग्गसाविका। महासिरीससरूक्खो बोधि । सरीरं चत्ताठीसत्थुन्बेधं अहोसि । चत्ताटीसं वस्स- 
सहस्सानि आयूतिः--- 

ˆ“ वेस्सभुस्स अपरेन सम्बद्धो दिपदुत्तमो । 
ककुसन्धो नाम नामेन अप्पमेय्यो दुरासदो ।।"' ति । 


§ २४. भगवा कोणागमणो 


तस्स अपरभागे कोणागमणो नामं सत्था उदपादि । तस्सापि एको सावकसन्निपातो । तत्थं तिस 
भिक्वसहस्सानि अहैसु । तदा बोधिसत्तो पन्बतो नाम राजा हूत्वा अमच्चगणपरिवृतो सत्थसन्तिकं गन्त्वा ` 
धम्मदेसनं सृत्वा बुद्धपमुखं भिक्खुसंघं निमन्तेत्वा महादानं पवत्तेतवा पत्तण्णं चीनपट्टं कोसेय्यं कम्बलं 
दुकूलानि चेव सुवण्णपट्‌टकं दत्वा सत्थुसन्तिकं पञ्बजी । 

सोपिनं व्याकासि। 

तस्स भगवतो सोभवती नाम नगरं अहोसि । यजञ्जदत्तो नाम ब्राह्मणो पिता। उत्तरा नास 
ब्राह्मणी माता । भीयसो च उत्तरो च अग्गसावका। सोत्थिजो नामुपट्ठाको । समुदा च उत्तरा च अग्ग- 
साविका । उदुम्बररुक्खो बोधि। सरीरं तिसतिहत्थुब्बेधं अहोसि । तिसवस्ससहस्सानि आयूतिः-- 

 ककुसन्धस्स अपरेन सम्बुद्धो दिपदुत्तमो। 
कोणागमणो नाम जिनो लोकजेटठो नरासभो ॥" ति । 


$ २५. भगवा कस्सपो 


तस्य अपरभागे कस्सपो नाम सत्था लोकं उदपादि। तस्सापि एको सावकसल्िपातो। तत्थ 
वीसतिभिक्ुसहस्सानि अहेसु । 











= जातकटुकथा 


तदा बोधिसत्तो जोतिपालो नाम माणवो हुत्वा [४२| तिण्णं वेदानं पारग्‌ भूमियं च अन्तदिक्खे 
च पाकटो घटीकारस्स कुम्भकारस्स मित्तो अहोसि। सो तेन सदधि सत्थारं उपसंकमित्वा घम्मकथं सुत्वा 
पव्वजित्वा आरद्धविरियो तीणि पिटकानि उग्गटेत्वा वत्तावत्तसम्पत्तिया वृद्धसासनं सोभेसि । 

सोपि नं सत्था व्याकासि । 

तस्स भगवतो जातनगरं वाराणसी नाम अहोसि | ब्रह्मदत्तो नाम ब्राह्मणो पिता । धनवती नाम 
बराह्मणी माता । तिस्सो च भारद्वाजो च अग्गसावका। सब्वमित्तो नाम उपट्ठाको । अनुखा च उरुवेला च 
अग्गसाविका । निग्रोधसक्ो बोधि । सरीरं वीसतिहत्थुब्बेधं अहोसि । वीसतीवस्ससहस्सानि आयूतिः-- 

“कोणागमणस्स अपरेन सम्बुद्धो दिपदृत्तमो । 
कस्सपो नाम सो जिनो धम्मराजा पभंकरो।' ति । 


6 २६. सब्बे बुद्धा 


यस्मि पन कप्य दीपंकरदसवलो उदपादि तस्मि अञ्जेपि तयो ब द्वा अहेसु । तेसं सन्तिका बोधि- 
सत्तस्स व्याकरणं नत्थि, [48] तस्मा ते इध न दस्सिता । अट्ठकथायं पन तम्हा कप्पा पट्‌खाय सन्वेपि बुद्धे 
दस्सेतु इदं वृत्त-- । 
"तण्टंकरो मेधंकरो अथोपि सरणंकरो । 
दीप॑करो च सम्बुद्धो कोण्डज्जो दिपदृत्तमो ॥ 
मंगलो च सुमनो च रेवतो सोभितो मुनि । 
अनोमदस्सी पदुम नारदो पदुमत्तरो ॥ 
सुमेधो च सुजातो च पियदस्सी _महायसौ । 
अत्यदस्सी धम्मदस्सी सिद्धत्थो लोकनायको ।। 
तिस्सो एुस्सो१ च सम्बुद्धो विपस्सी सिखी वेस्सभू । 


कवुःसन्धो कौणागमणो कस्सपो चापि नायको ॥ 
एते अहेसु सम्बुद्धा वीतरागा समाहिता । 
सतर॑सीव उप्पन्ना महातमविनोदना । 


जलित्वा -अग्गिक्न्धाव निन्ब॒ता ते ससावका ।"' ति । 


$ २७. करताभिनीहाएरानं बोधिसत्तानं आनिसंसा 


सत्तो दीपंकरादीनं चतुवीसतिया बुद्धानं सन्तिक/ अधिकारं करोन्तो कप्पसत- 
सहस्साधिकानि चत्तारि असंखेय्यानि आगतौ । कस्सपस्स पन भगवतो ओरभागे ठपेत्वा इमं सम्मासम्बुद्धं अञ्जो 
बद्धो नाम नत्थि । इति दीपंकरादीनं चतुवीसतिया बुद्धान सन्तिकं कुदढधव्याकरणौ पन बोधिसत्तो येन पन तेन-- 
““नस्सत्तं लिगसम्पत्ति देतु सत्थारदस्सनं । 
पन्वज्जा गणसम्पत्ति अधिकारो च छन्दता ॥ 
अटटठधम्मसमाधाना अभिनीदहारो समिज््ती ।।"' ति । [४३ 
समोधानेत्वा दीपंकरपादमूले कतामिनीहारेन '"हन्द बुद्धकरे धम्मे विचिनामि इतो- 


~ 1 दविख पठमं दानपारमि” न्ति दानपारमितादयो बुद्धकारकधम्मा 
वा आगमि। आगच्छन्तो च < ये ते कताभिनीहा रानं बोधिसत्तानं 


तत्थ अम्हाकं बोधि 


दमे अट्ठ धम्मे स 
चितो'' ति उस्साहं कत्वा “विचिनन्ती 
दिट्ठा। ते पूरेन्तो याव वेस्सन्तरत्त 
जानिसंसा संवण्णिताः-- | 


" स्था०-मुस्सो० । २ रो ०-व । 


























दुरेनिदान | ३५ 


एवं सब्बंगसम्पन्नां बोधिया नियता नरा । 
संसरं दीघमद्धानं कप्पकोटिसतेहिपि ॥। 
अवीचिम्हि नउप्पज्जन्ति तथा रोकन्तरेसु च । 
निज्ज्ञामतण्हा खुप्पिपासा न होन्ति कालकञ्जका ` ॥ 
न होन्ति खुदहका पाणा न उप्पज्जन्तापि दुर्गति । 
जायमाना मनुस्सेसु जच्चन्धा न भवन्ति ते ॥ 44 | 
सोतवेकल्लता नत्थि न॒ भवन्ति मूगपक्खिका । 
इत्थिभावं न गच्छन्ति उभतोग्यञ्जनपण्डका ॥ 
न भवन्ति परियापन्ना बोधिया नियता नरा । 
मुत्ता आनन्तरिकंहि सब्वत्थ सुद्धगोचरा ॥ 
मिच्छादिट्ठि न सेवन्ति कम्मकिरियदस्सना । 
वसमानापि सग्गेसु असञ्जः न उपपज्जरे ।। 
सुद्धावासेयु देवेसु हेतु नाम न विज्जति । 
नेक्खम्मनिन्ला सप्पुरिसा विसंयुत्ता भवाभवे । 
चरन्ति लोकत्थचरियाय पूरेन्ता सब्बपारमी ।" ति । 


# 


9 २८. पारमियो पुरेसि 


(१. दानपारमी ) 


ते आनिसंसे अधिगन्त्वाव आगतो । पारमियो पूरेन्तस्स चस्स अकित्तित्राह्मणकाले, संख- 
ब्राह्मणकाले, धनञ्जयराजकारे, महासुदस्सनकारे, महागोविन्दकारे, निमिमहाराजकाले, चन्दकुमारकाले, 
विसय्टसेट्‌ठिकाके, सिविराजकाले, वेस्सन्तरकालेति दानपारमिताय पूरितत्तभावानं परिमाणं नाम नत्थि । 


एकन्तेन पनस्स ससपण्डितजातकेः-- 
“भिक्खाय उपगतं दिस्वा सकत्तानं परिच्चजि । 


4 


दानेन मे समो नत्थी एसा मे दानपारमी।।'' ति। 
एवं अत्तपरिच्चागं करोन्तस्स दानपारमिता परमत्थपारमिता नाम जाता। 


(२. सील्पारमी ) 
तथा सीलवनागराजकाले, चम्पेय्यनागराजकाल, भरिदत्तनागराजकारे छहन्तनागराजकाे 
जयदिस [४४ राजस्स पृत्तअलीनसत्तुकुमारकालेतिः सीलपारमिताय परिपूरितत्तभावानं परिमाणं नाम 


नत्थि । एकन्तेन पनस्स संखपालजातकः-- 
““सूलेहि विज्ज्ञयन्तेपि3 कोट्टयन्तेपि सत्तिहि । 


सः 


भोजपुक्तं न कूप्पामि एसा मे सीलपारमी।'' ति । 
एवं अत्तपरिच्चागं करोन्तस्स सीटपारमिता परमत्थपारमी नाम जाता) 


(२३. नेक्खस्मपारमी ) + 


तथा सोमनस्सकूमारकाले, हत्थिपालकुमारकाके, अयोघरपण्डितकालेति महारज्जं पहाय नेक्वम्म- 
' पारमिताय पूरितत्तभावानं परिमाणं नाम नत्थि। एकन्तेन पनस्स॒चू८सुतसोमजातकेः--1 46 | 


१ स्था०-कालकञ्जिका । २ स्या०-जयदिस्सराजपुत्तकाले अलीनसत्तकरुमारकाकेति । ३ रो ०-सुलेहीषि 
चिज्क्थन्तो । ४ सै०-एस । 











[न 


३६ जातकटुकथा 


“महारज्जं हत्थगतं खेकपिण्डं व॒छड्डयि । 
चजतो न होति टग्गनं एसा मे नेक्खम्मपारमी ।।'' ति । 
एवं निस्सगताय रज्जं छड्डेत्वा निक्खमन्तस्स नेक्खम्मपारमी परमत्थपारमी नाम जाता । 


(४. पञ्जापारमी) 


तथा विधूरपण्डितकाले, महागोविन्दपण्डितकाले, कुटाटपण्डितकाले, अरकपण्डितकाले, बोधिप- 
रिब्बाजककाठे, महोसधपण्डितकारेति, पञ्जापारमिया पूरितत्तभावानं परिमाणं नाम नत्थि । एकन्तेन 
पनस्स सत्त॒भत्तजातके † सेनकपण्डितकालेः-- 
"पञ्ञाय विचिनन्तोहं ब्राह्मणं मोचयि दूखा । 
पञ्ञाय मे समो नत्थि एसा मे पजञ्जपारमी ।।' ति । 
अन्तोहस्तगतं सप्पं दस्सेन्तस्स पञ्जापारमी परमत्थपारमी नाम जाता। 


(५. विरियपारमी ) 


तथा विरियपारमितादीनम्पि पूरितत्तभावानं परिमाणं नाम नत्थि। एकन्तेन पनस्स 
महाजनकजातकेः-- ` 
अतीरदस्सी जलमज्ञे हता सब्वेव मानुसा । 
चित्तस्स अज्जथा नत्थि एसा मे विरियपारमी ।1'” ति । 
एवं महासमुहे तरन्तस्स विरियपारमी परमत्थपारमी नाम जाता । 


(६. खन्तिपारमी ) 
खन्तिवादजातकेः-- 
अचेतनं व कोटटेन्ते तिण्ेन फरसुना मम । 
कासिराजे न कुप्पामि एसा मे खन्तिपारमी।। “ ति । 
एवं अचेतनभावेन विय महादुक्ं अधिवासेन्तस्स खन्तिपारमी परमत्थपारमी नाम जाता । 


< (७. सच्चपारमी ) 
महायुतसोमजातकं-- 
“सच्चवाचं अनुरक्खन्तो चजित्वा मम जीवितं । 
` मोचयि एकसतं खत्तिये एसा मे सच्चपारमी ।।'' ति । [४५ | 
एवं जीवितं चजित्वा सच्चमनुरक्खन्तस्स सच्चपारमी परमत्थपारमी नाम जाता । 


(८. अधिद्रानपारमी ) 
मृगपक्खजातकंः-- 
साता पितान मे देस्सा नपि मे देस्सं महायसं। 
सन्वञ्जुतं पियं मय्ं तस्मा वतमधिट्‌ठहि।।' न्ति । 
एवं जीवितम्पि चजित्वा वतं अधिट्खहन्तस्स अधिट्‌ठानपारमी परमत्थपारमी नाम जाता । 
(९. सेत्तापारमी ) 
एकराजजातकः-- 
न मं कोचि उत्तसति नपिंहं भायामि कस्सचि । 
-मेत्ताबकेनपत्थद्धो रमामि पवने सदा।" ति । 
एवं जीवितम्पि अनवकरोकेत्वा मेत्तायन्तस्स मेत्तापारमी परमत्थपारमी नाम जाता । 


------~ 


१९ सततुभत्त... । 


$ 4।४\ । 




















 च्<- नाम । 


दुरेनिदानं २३७ 


( १०. उपेक्वापारमी ) 


लोमहंसजातकेः-- 
“सुसान सेय्यं कप्पेमि छवदट्‌ठि१ उपधायहं । 
गोमण्डला उपगन्त्वा रूपं दस्सेन्तनप्पक ॥' न्ति । 
एवं गामदारकेसु निट्टुभनादीहि चेव मालागन्धुपहा रादीहि च सुखदुक्खं उप्पादेन्तेसुपि उपेक्खं 
अनतिवत्तन्तस्स उपेक्खापारमी परमत्थपारमी नाम जाता । 
अयमेत्थ संखेपो । वित्थारतो पनेस अत्थो चरियापिटकतो गहेतन्बो । एवं -पारमियो पूरेत्वा 
वेस्सन्तरत्तभावे ठितोः-- 
अचेतनाय पट्वी अविञ्जाय सुखं दुखं । 
सापि दानबला मय्हं सत्तक्खत्त्‌ पकम्पथा ॥' ति । 
एवं महापठविकम्पनानि महापुञ्जानि करित्वा आयुपरियोसाने ततो चूतो तुसितभवने निन्बत्ति । 
इति दीपंकरपादम्‌लतो पट्ठाय याव अयं तुसितपुरे निव्बत्ति एत्तकं ठानं दुरेनिदानं नामाति वेदितब्बं । 


हि 


दूरेनिदानं निदितं 


७, अविदरेनिदानं 


$ २९. तीणि हराहढानि 


तुसितपुरं वसन्ते येव पन बोधिसत्ते बुद्धहव्ा रहं नाम उदपादि । लोकस्मि हि तीणि हक्राहकानि 
उप्पज्जन्ति--कप्पहाहठ , बृ दध हव्ाह्ं चक्क वत्तिहव्ाह्ठन्ति । | 


( १. कप्पहव्ाहन्ठं ) 


तत्थ वस्ससतसहस्सस्स अच्चयेन कप्पुट्‌ठानं भविस्सतीति लोकव्यहा नाम कामावचरदेवा मृत्त- 
सिरा विकिण्णकेसा रुदम्मृखा अस्सूनि हत्थेहि पुञ्छमाना रत्तवत्थनिवत्था अतिविय विरूपवेसधारिनो 
हत्वा मनुस्सपथे विचरन्ता एवं आरोचेन्ति--“मारिसा ! इतो वस्ससतसहस्सस्स अच्चयेन कप्पुट्‌ ठानं 
भविस्सति । अयं लोको विनस्सिस्सति। महासमुदोपि [47] सुस्सिस्सति। अयं च महापठवी सिनेर च 
पन्बत राजा उड्‌डय्हिस्सन्ति विनस्सिस्सन्ति । याव ब्रह्मलोका लोकविनासो भविस्सति । मत्तं मारिसा 1 
भावेथ । करुणं मुदितं उपेक्लं मारिसा ! भावेथ । मातरं उपटूह, पितरं [४ ६] उपट्ठह्थ कुलेजेटठाप- 
चायिनो होथा ति। इदं कप्पहव्ाहटटं नाम । १ र 


( २. बुद्धहढाहठं ) 


वस्ससहस्सस्स अच्चयेन पन ॒सन्बज्चू बृद्धो लोके उप्पज्जिस्सतीति छोकपाल्देवता- इतो 
मारिसा ! वस्ससहस्सस्स अच्चयेन बृद्धो लोकं उप्पज्जिस्सतीति उग्घोसेन्ता आहिण्डन्ति-ददं ब॒ द्वहव्गाहठं नाम । 


( ३. चवकवत्तिहटाहव्ं ) 


वस्ससतस्स पन अच्चयेन चक्कवत्ती राजा उप्पन्जिस्सतीति देवतायेव--इतो मारिसा ! 
वस्ससतच्चयेन चक्कवत्तिको राजा लोके उप्पज्जिस्सतीति--उग्धोसेन्तियो आहिण्डन्ति । इदं 


१ रो०-छवदटिठकं । २ बुदढकोलाहलं । 








> का क क "व 


। 
| 
। 
| 
। 






३८ जातकदटुकथा 


§ ३०. देवतायाचनं 


र 


द्मानि तीणि हवाह्ानि महन्तानि होन्ति । तेसु बृद्धहाटट सदं सुत्वा सकलदससहस्सचक्कवाठे 

देवता एकतो सच्तिपतित्वा असुको नाम सत्तो बृद्धो भविस्सतीति त्वा तं उपसंकमित्वा आयाचन्ति । आयाचमाना 

च पव्वनिमित्तेयु उप्पन्चेसु आयाचन्ति । तदा पन सब्बापि ता एककचक्कवाढछे चातुम्महाराजिकसुयामसन्तुसि- 

तनिम्मानरतिपरनिम्मितवसवत्तिमहाब्रह्मेहि सदधि एकचक्कवाठे सत्निपतित्वा तुसितभवने बोधिसत्तस्स 

सन्तिक गन्त्वा--मारिसा ! तुम्हेहि दसपारमियो पूरेन्तेहि न सक्कसम्पत्ति न मारतब्रह्म चक्कवत्तिसम्पत्ति पत्थे- 

न्तेहि पूरिता । लोकनित्थरणल्थाय पन सब्बञ्जुतं पत्थेन्तेहि पूरिता । सो वो इदानि कालो मारिस ¦ बुद्धत्ताय । 
समयो मारिस । बुद्धत्ताया ति-याचिसु । ~ 


$ ३१. पञ्चमहाविलोकनं विलोकेसि 


अथ महासत्तो देवतानं पटिज्जं अदत्वाव कालदीपदेसकुलजनेत्तिआयुपरिच्छेदवसेन पञ्चमहावि- 
लोकनं नाम विलोकंसि । 


( १. कालो ) 


तत्थ कालो नुखो अकालो नुखो ति पठमं कां विलोकेसि । १ 


तत्थ वस्ससतसहस्सतो उद्धं वडढडितञआयुकालो कालो नामन होति। कस्मा? तदा हि सत्तानं 
जातिजरामरणानि न पञ्जायति । बृद्धानं च धम्मदेसना तिल्क्खडणविनिमृत्ता नाम नत्थि। तेसं “अनिच्च 
दुवखमनत्ता” ति कथेन्तानं किं नामेतं कथेन्तीति नेव सोतन्बं न सद्धातन्बं मज्जन्ति ततो अभिसमयोन 
होति । तस्मि असति अनिय्याणिकं सासनं होति । तस्मा सो अकालो। 


वस्ससततो ऊनञायुकालोपि कालो न होति । कस्मा ? तदा सत्ता उस्सन्नरकिलेसा होन्ति । उस्सन्न- 
किरसानं च दिन्नोवादो ओवादट्‌ठाने न तिट्ठति । उदकं दण्डराजी विय खिप्पं [48 | विगच्छति । तस्मा- 
सोपि अकालो । | 

वस्ससतसहस्सतो पन पट्ठाय ह्‌ट्ठा वस्ससततो पटठाय उद्धं आयुकालो कालो नाम। तदाच 
वस्ससतकालो । अथ महासत्तो निन्बत्तितनब्बकालोति पस्सि । 


५ ( २. दीपं ) | 


ततो दीपं विरोकेन्तो सपरिवारे चत्तारो दीपे ओलोकेत्वा तीसु दीपेयु वृद्धा न निव्वत्तन्ति 
जम्बुदोपे येव निब्वत्तन्तीति दीवं च परस्सि। 


( ३. देसो ) 


ततो जम्बूदीपो [४७ | नाम महा दसयोजनसहस्सपरिमाणो । कतरस्मि नखो पदेसे 
वृद्धा निव्वत्तन्तीति जोकासभ्पि विदोकेन्ता मज्छिमं देसं पस्सि। मज्ज्षिमदेसो, नाम पुरत्थिमदिसाय 


कजंगं नाम निगमो, तस्स अपरेन महासाला, ततो परं पच्चन्तिमा जनपदा ओरतो, मज्जने पन्बदक्खिणाय 
दिसाय सढ्क्वती नाम नदी, ततो परं पच्चन्तिमा जनपदा ओरतो मज्छ्े, दविखणाय दिसाय सेतकण्णिकं 
नामं निगमो, ततो परं पर्नन्तिमा जनपदा ओरतौ मजं, पच्छिमाय दिसाय थूनं नाम ब्राह्मणगामौ 
ततो परं पच्चन्तिमा जनपदा ओरतो मज्जन, उत्तराय दिसाय उसीरदजो नाम पन्वतो, ततो परं पच्चन्तिमा जनपदा 


"~ -------~ 


क रै 
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अविद रेनिदानं ३९ 


ओरतो मज्जेत एवं विनये वृत्तो पदेसो । सो आयामतो तीणि योजनसतानि वित्थारतो अडढतिययोजनानि 
परिक्खेपतो नवयोजनसतानीति । एतस्मि पदेसे बुद्धा पच्चेकबृद्धा अग्गसावका महासावका.असीति महासावका 
चक्कवत्तिराजानो अञ्जे च महेसक्खा खत्तियत्राह्यणगहपतिमहासाढ्ठा उप्पज्जन्ति । 

इदं चेत्थ कपिलवत्थुक नाम नगरं । तत्थ मया निन्बत्तितव्बन्ति निट्‌ठ अगमासि । 


( ४. कुलं ) 
ततो कुं विकोकेन्तौ बुद्धा नाम वेस्सकृले वा सृदृकुले वा न निन्वत्तन्ति। लोकसम्मते पन 


खत्तियकुले वा ब्राह्मणकुले वाति दिसु येव कुलेसु निव्वत्तन्ति । इदानि च खत्तियकुकं लोकसम्मतं । तत्थ 


निव्बत्तिस्सामि । | \ 
सुद्धोदनो नाम राजाम पिता भविस्सतीति करं पस्सि। ततो मातरं विरोकंन्तो' बृदधमाता 
नाम कोला सुराधृत्ता न होति, कप्पसतसहस्सं पन प्रितपारमी जातितो पट्टाय अखण्डपञ्चसीलायेव 


होति 1 अयञ्च महामाया नाम देवी एदिसी, अयं च मे माता भविस्सतीति । 


| | ( ५. जनेत्तिआयु ) 
कित्तकं पनस्सा आयूति ? दसन्नं मासानं उपरि सत्तदिवसानि पस्सि । ‹ 


6 ३२. पटिसन्धिं गण््हि 


पटिञ्जं दत्वा गच्छथ तुम्हेति ता देवता उय्योजेत्वा तुसितदेवताहि परिवृतो तुसितपुरं नन्दनवनं पाविसि । सब्ब- 
देवलोकेसु हि नन्दनवनं अल्थियेव । तत्र न देवता “इतो चुतो सुगति गच्छ इतो चुतो सुगति गच्छा"' ति पुब्े 
कतकुसलकम्मोकासं [48] सारयमाना विचरन्ति । सो एव्र देवताहि कुसलं सारयमानाहि परिवृतो तत्थ 
विचरन्तो चवित्वा महामाया देविया कुच्छिरिम पटिसन्धि गण्हि । तस्सावीभावत्थं अयं आनुपुव्बी कथां । 


$ ३२. महामायादेवी सुपिनं अदस 


तदा किर कपिलवत्थुनगरे असाद्यहिनक्ततं घुट्टं अहोसि । महाजनो नक्वत्तं कीठति । महामाया- 
देवी पुरे पुण्णमाय सत्तमदिवसतो पट्‌ठाय[४८ |विगतसुरापानं मालागन्धविभूतिसम्पन्नं नक्खत्तकीटं अनुभवमानां 
सत्तमदिवसे पातोव उट्ठाय गन्धोदकेन नहायित्वा चत्तारि सतसहस्सानि विस्सज्जेत्वा महादानं दत्वा सब्बा- 
ंकारविभूसिता वरभोजनं भुञ्जित्वा उपोसथंगानि अधिदूढाय अरुंकतपटियनत्तं सिरिगब्भं पविसित्वा 
सिरिसयनेनिपन्ना निहं ओक्कममाना इमं सुपिनं अहस । 

चत्तारो किर नं महाराजानौ सयनेनेव सध उक्खिपित्वा हिमवन्तं नेत्वा सट्ठिगोजनिकं मनोसिला- 
तले सत्तयोजनिकस्स महासालरुक्खस्स हेट्ठा टपेत्वा एकमन्तं अटूठंसु 1 अथ नेसं देवियो आगन्त्वा देधि अनो- 
तत्तदहं नेत्वा मनुस्समलहरणत्थं नहापेत्वा दिब्बवत्थं निवासपेत्वा गन्धेहि विलिम्पापेत्वा दिव्बपुप्फानि पिल- 
न्धापेत्वा ततो अविदूरं रजतपनव्वती, तस्स अन्तो कणकविमानं अत्थि, तत्थ पाचिनसीसकं दिन्बसयनं पञ्जापेत्वा 
निपज्जपेसु । अथ बोधिसत्तौ सेतवरवारणो हत्वा ततो अविदूरे एको सुवण्णपन्बतो, तत्थ चरित्वा ततो ओरुण्ह्‌ 
रजतपनव्वतं अभिरंहित्वा उत्तरदिसतो आगम्म॒रजतदामवण्णाय सोण्डाय सेतपदुमं गहेत्वा कुजञ्चनादं " नदित्वा 
कणकविमानं पविसित्वा मातुसयनं तिक्छतत्‌ पदव्खिणं कत्वा दक्विणपस्सं फाटेत्वा कु च्छि पविट्ठसदिसो 


| 
| अहोसि । एवं उत्तरासाद्टृहनक्वत्तेन पटिसन्धि गण्हि । 
४. नि अका _ 


१ रो०-कोञ्चनादं ! २ रोऽ -तलित्वा । 


इति इम पञ्चमहाविलोकनं विलोकेत्वा-कालो मे मारिसा ! बुदधभावायाति--देवतानं संगहं करोन्तो 





नि िय्याग्ियातगगिििनिाायाा क क = कि 


५ जातकटुकथा 
§ ३४. ब्राह्मणा आहंसु 


पन दिवसै पनुद्धा देवी नं सुपिनं रज्ञो आरोचेसि । राजा चतुसट्ठिमत्ते ब्राह्मणपामोक्खे पक्को- 
सापेत्वा हरितुपकित्ताय लाजादीहि कतमंगलसकव्काराय भूमिया महारहानि आसनानि पञ्ञापेत्वा तत्थ निसि- 
त्तानं ब्राह्मणानं सप्पिमधुसक्कराभिसंखतस्स वरपायासस्स सुवण्णरजतपातियो पृरेत्वा सुवण्णरजतपातीहि 
येव पटिकुःज्जेत्वा अदासि । अजञ्जेहि च अहतवत्थकपिलगाविदानादीटि ते संन्तप्पेसि । अथ नेसं सव्वकामेहि 
संतप्पतानं सुपिनं आरोचापेत्वा कि भविस्सतीति पुच्छि। 

ब्राह्मणा आहयु-- "मा चिन्तयि महाराज ! देविया ते कुच्छिम्हि गन्भो पतिट्टितो। सो [50|| 
च खो पुरिसगन्मो न इत्थि गन्भो । पृत्तोते भविस्सति। सो सचे अगारं अज्ज्ावसिस्सति राजा भविस्सति 
चक्कवत्ती, सच अगारा निक्खम्म पन्बजिस्सति वृद्धौ भविस्सति रोकं विवत्तच्छटो'" ति । 


$ ३५. ठ तिंसपुव्वनिमित्तानि पातुर 


बोधिसत्तस्स पन मातुकुच्छिर्हि पटिसन्धविगहणक्खणे एकप्पहारेनेव सकलदससहस्सी कोकधातु संकम्पि 
सम्पकम्पि सम्पवेधि 1 इत्तिस पृव्वनिसित्तानि पातुरंहसु । दससु चक्कवारसहस्सेसु अप्पमाणो ओभासो परि । 
तस्स तं सिरि दट्टुकामा[४९]विय अन्धा चक्छूनि पटिकुभियु । बधिरा सदं सुणसु 1 मृगा समालपिसु । खुज्जा 
उजुगत्ता अहेसु 1 पंगा पदसा गमनं पटिकभियु । बन्धनगता स्वसत्ता अन्दुबन्धनादीहि मुच्चिसु । सब्वनरकसु 
अग्मि निब्बायि । पेत्तिविसये खप्पिपासा वृपसमि । तिरच्छानानं भयं नाहोसि । सन्वसत्तानं रोगो वूपसमि । सन्व- 
सत्ता पियंवदा अहेसु । मधुरेनाकारेन अस्सा हे सिसु । वारणा गज्जिसु । सन्वतुरियानि सकसकनिन्नादं म्‌च्चिसु । 
अघट्टितानि येव मनृस्सानं हत्थूपगादीनि आभरणानि विर्रवसु । सन्वदिसा विप्पसन्ना अहेसु । सत्तानं सुखं 
उप्पादयमानो मुदुसीतखो वातो वायि । अकालमेघो पवस्सि । पठुवितोपि उदकं उचव्भिज्जित्वा विस्सन्दि । पक्खिनो 
आकासगमनं विजहियु । नदियो असन्दमाना अट्टंसु 1 महासमुहे मधुरं उदकं अहोसि । सब्वत्थकमे व पञ्चवण्णेहि 
पदुमेहि सञ्छन्नं तरं अहोसि । थलजजलजादीनि सब्वपुप्फानि पुप्फिसु । रक्खानं खन्धेसु खन्वपदुमानि साखायु 
साखापदुमानि तासु कुतापदुमानि पुप्फिसु 1 थक सिखातलानि भिन्दित्वा उपरूपरि सत्तसत्त हुत्वा दण्डपदुमानि 
नाम निक्खमिसु । आकासे ओलम्बकपदुमानि नाम निव्वत्तिसु । समन्ततो पुप्फवस्सानि वस्सिसु 1 आकासे दिन्व- 
तुरियानि वज्जिसु । सकरूदससहस्सी लोकधातु वट्टेत्वा विस्सट्ठमाखागूछं विय उप्पीटेत्वा वदधमाटाकरापो 
विय अलंकतपटियत्तं मालासनं विय च एकमालामालिनी विस्पुरन्तवाटटवीजनी पुष्फूपगन्धपरिवासिता परम- 
सोभग्गप्पत्ता अहोसि । 


§ ३६ वोधिसत्तमातुधम्मता 


एवं गहितपटिसन्धिकस्स बोधिसत्तस्स पटिसन्वितो पट्‌ठाय बोधिसत्तस्स चेव बोधिसत्तमातुया च 
उपद्‌वनिवारणत्थं खग्गहत्था चत्तारो देवपृत्ता आरक्खं गण्टिसु । बोचिसत्तमातु पुरिसेसु रागचिन्तं नुप्पज्जि । 
काभग्गयसम्गप्पत्ता च अहोसि सुखीनि अकिलन्तकाया बोधिसत्त्व अन्तो [51 | कुच्छिगतं विप्पसन्ने मणिरतनं 
आवृतपण्डुसुत्तं विय पस्सति । यस्मा च बोधिसत्तेन वसितकूच्छि नाम चेतियगन्भसदिसा न सक्का होति अज्ञेन 
सत्तेन आवसितु' वा परिभृच्जितु वा तस्मा बोधिसत्तमाता सत्ताहजातं बोधिसत्ते कालं कत्वा तुसितपुररे 
निव्वत्तति । यथा च अज्जा इत्थियो दसमासे अप्पत्वापि अतिक्कमित्वापि निसिन्नापि निपन्नापि विजायन्तिन 
एवं बोधिसत्तमाता । क्षा पन बोधिसत्तं दसमासे कुच्छिना परिह्रित्वा छिताव विजायति । अयं बोधिसत्त- 
सातुघस्मता । 1 

६ ३७ लुस्बिनीवन 
कुच्छिया बोधिसत्त परिहरित्वा परिपुण्णगन्भा जातिघरं 
| कुटसन्तकं [५०] दे वदहनगरं गन्तुन्ति । राजा 


त हामायापि देवी पत्तेन तें विय दसमासे 1 
"न खुद्धोदनमहाराजस्स जारोचेसि--दच्छामहं = 





। 


न शी ¢, 


+. 








६ अ विद्रूरेनिदानं ४२१ 


+ 


साधूति सम्पटिच्छित्वा कपिलवत्थुतो याव दे वदहनगरा मग्यं समं कारेत्वा कदचिपुण्णघटधजपताकादीही अक- 
कारापेत्वा देवि सोवण्णसिविकाय निसीदापेत्वा अमच्चसहस्सेन उक्खिपापेत्वा महन्तेन परिवारेन पेसेसि । 


द्वितं पन नगरानं अन्तरे उभयनगरवासीनस्पि लुम्बिनीवनं नाम मंगलसालवनं अत्थि । तस्मि 
समये मृकुतो पट्ठाय याव अरगसाखा सब्बं एकफाचिफल्लं अहोसि । साखन्तरेहि चेव पुप्फन्तरंहि च पञ्च- 
वण्णभमरगणा नानप्पकारा च सकूणसंघा मधुरस्सरेन विकूजन्ता विचरन्ति 1 सकं ल्ुम्बिनीवनं चित्त- 
लतावनसदिसं महानुभावस्स रज्ञो सुसज्जितआपणमण्डलं विय अहोसि। | 


द्विया तं दिस्वा साकवनकीठं कीटितुकामता उदपादि। अमच्चादेवि गहेत्वा साख्वनं 
पविसिसु । सा मंगटलसालमूरु गन्त्वा सालसाखायं गण्हितुकामा अहोसि । सारुसाखा सुसेदितवेत्तग्गं विय ओन- 
मित्वा दे विया हत्थपथं उपगच्छि । सा हत्थं पसारेत्वा साखं अग्गहेसि 1 तावदेव चस्सा कस्मजवाता चच । 
अथस्सा साणि परिक्खिपित्वा महाजनो परिक्कमि । साकुसाखं गहेत्वा तिट्ठमानाय एव चस्सा गब्भवृट्ठानं 
अहोसि । तं खणं येव चत्तारोपि सुदचित्ता महाब्रह्यानो सुवण्णजारुं आदाय सम्पत्तातेन सुवण्णजाङेन बोधि- 
सत्तं सम्पटिच्छत्वा मातुपुरतो ठपेत्वा ` अत्तमना देवि ! होहि महेसक्को तं पुत्तो उप्पच्नो'" ति आसु 1 

यथा पन अजञ्जे सत्ता मातु कुच्छितो निक्खमन्ता पटिक्कूकेन असुचिना मक्खिता निक्खमन्ति 
न एवं बोधिसत्तो । बोधिसत्तो [52] पन धम्मासनतो ओतरन्तो धम्मकथिको विय, निस्सेणितौ ओत- 
रन्तो पुरिसो वियच, दवे च हत्थे द्रे च पादे पसारेत्वा टितको मातुकुच्छिसम्हवेन कनचि असुचिना अम 
क्खितो सुद्धो विसदो कासिकवत्थं निक्खित्तमणिरतनं विय जोतन्तो मातुकुच्छितो निक्खमि । एवं सन्तेपि 
बोधिसत्तस्स च बोधिसत्तमातुया च सक्कारत्थं आकासतो दे उदकधारा निक्खमित्वा बोधिसत्तस्स च 
मातु चस्स सरीरं उतु गाहापेसूु । 


अथ नं सुवण्णजारेन परटिगगहेत्वा रखितानं ब्रह्मानं हत्थतो चत्तारो महाराजानो मंगलसस्मताय ` 
सुखसमरस्साय अजिनप्पवेणिया गण्हिसु 1 तेसं हत्थतो मनुस्सा दुकूलचुम्बटकंन पटिग्गण्हिसु । मनुस्सानं हत्थतो 
मुञ्चित्वा पठुवियं पतिट्‌ठाय पुरत्थिमदिसं ओलोकंसि । अनेकानि चक्कवाटसहस्सानि एकंगणानि अहेसु । 
तत्थ देवमनुस्सा गन्धमालादीदहि पूजयमाना "महापुरिस ! इध तुम्हेहि सदिसो अज्जो नत्थि, कुतेत्थ उरिति 
ति आह्सु । एवं चतस्सो दिसा चतस्सो अनुदिसा च हैट्ठा उपरीति दसपि दिसा अनुविलोकंत्वा अत्तनो सदिसं 
अदिस्वा अयं [५१ उत्तरा दिसाति सत्तपदवीतिहारेन अगमासि । महाब्रह्म ना सेतच्छत्तं धारयमानेन सुयामेन 
दे वपुत्तेन वाच्छवीजनि अज्ञ्ाहि? च देवताहि सेसराजककुधभण्डहत्थाहि अन॒गम्ममानो ततो सत्तमपदे ठितो 
'"अग्गोहमस्मि लोकस्सा'' जि आदिकं आसभि वाचं निच्छारेन्तो सीहनादं नदि 1 


बोधिसत्तो हि तीसु अत्तभावेयु मातुकूच्छितो निक्खन्तमत्तो एव वाचं निच्छारेसि-- 
महटोसघत्तभावे, वेस्सन्तरत्तभावे, इमस्म अत्तभावेति । महोसधत्तभावे किरस्स मातु कूच्छितो 
निक्खमन्तस्सेव सक्को देवराजा आगन्त्वा चन्दनसारं हत्थं स्पेत्वा गतो 1 सो नं मृट्‌छियं कत्वाव निक्खन्तो । 
अथ नं माता--तात ! कि गहेत्वा आगतोसीति पूच्छि। ओसधं अम्माति ४ 

इति ओसधं गहेत्वा आगतत्ता ओसधदारकोत्वेवस्स नामं अकंसु 1 तं ओसधं गहेत्वा चाटिय 
पक्खिपिसु 1 आगतागतानं अन्धवधिरादीनं तदेव सन्वरोगवूपसमाय भेसज्जं अहोसि । तलो महन्तं इदं 
ओसधं महन्तं इदं ओसधंति उप्पन्न वचनं उपादाय महोसधोत्वे वस्स नामं जातं । वेस्सन्तरत्तभावे पन मातुक्‌- 
च्छितो निक्खमन्तो दक्खिणहत्थं पसारेत्वाव “अत्थि नखो अम्म ! किञ्चि घनं गेहस्मि ? दानं दस्सामीः' ति 
वदन्तो निक्खमि । अथस्स माता “सधने कुले निव्वत्तोसि ताता" ति पत्तस्स इत्थं [०५ | अत्तनो हत्थते 
कत्वा सहस्सत्थविकं. ठपापेसि । 


१ रो०, स्या०-अज् जेहि । 














४९ जातकटुकथां 


इमस्मि पन अत्तभावे इमं सीहनादं नदीति। एवं बोधिसत्तो तीसु अत्तभावेसु मापुकुच्छितो निक्ख- 
न्तमत्तोव वाचं निच्छारेसि । 
यथा च पटिसन्धिक्खणं एवं जातक्खणेपिस्स॒ वत्तिसपुव्वनिमित्तानि पातुरदह्‌ंयु । यस्मि पन समये 
अम्हाकं वोधिसत्तो लुम्बिनीवने जातो तस्मि येव समये राहुलमाता द वी, छन्नो अमच्चो, काद्टुदायी अमच्चो, 
आनन्दो राजकुमारी, आजानीय्यो हत्थि राजा, कन्थको अस्सराजा, महावोधिरुक्खो, चतस्सो निधिकुम्भियो च 
जाता । तत्थ एका गावृतप्पमाणा, एका अद्धयोजनप्पमाणा, एका तिगावृतप्पमाणा, एका योजनप्पमाणा अहो- 
सीति इमं सत्त सहजाता नाम । उभयनगरवासिनो बोधिसत्तं गहेत्वा कपिलवत्थुनगरमेव अगमसु । 


6 ३८ तापसो काठदेवलो 


तं दिवसं येव च कपिलवत्थूनगरं सुद्धोदनमहा राजस्स पत्तो जातो अयं कुमारो बोधितटे निसी- 
दित्वा बुद्धो भविस्सतीति तावतिसभवनं हटघ्तुटखा देवसंघा चेलुक्खेपादीनि पवत्तेन्ता कीटिसु । तस्मि समयं 
सुद्धोदनमहा राजस्स कुटुपगो अद्ठसमापत्तिलाभी काठदेवलो नाम तापसौ भत्तकिच्चं कत्वा दिवाविहा- 
रत्थाय तावतिसभवनं गन्त्वा तत्थ दिवा |५ २| विहार निसिन्नोता देवता दिस्वा किकारणा तुम्टे एव 
तुट्ठमानसा कीठथ ? म्ह पेतं कारणं कथेथाति पुच्छि। 

देवता आहंसु-मारिस ! सुद्धोदनरञ्जो पृक्तौ जातो । सो बोधितले निसीदित्वा बृद्धो हृत्वा धम्म- 

+ चक्कं पवत्तस्सति । तस्स अनन्तं बृद्धलीढरहं ददं धम्मं च सोतुं लच्छामाति इमिना कारणेन तुदट्‌ठम्हाति । 
तापसो तासं वचनं सुत्वा खिप्पं दे वलोकतो ओरुग्ं राजनिवेसनं पविसित्वा पञ्चयत्तासने निसिन्नो 


पत्तो किर ते महाराज ! जातो पस्सिस्सामि नन्ति आह । राजा अरकतपटियत्तं कुमारं आणापेत्वा तापसं 
वन्दापेतु' अभिहरि । 

बौधिसत्तस्स पादां परिवत्तित्वा तापसस्स जटायु पतिटूरहिस । बोधिसत्तस्स हि तंनत्तभावन 
वन्दितव्वयत्तको अज्ञो नाम नत्थि। सचे हि अजानन्ता बोधिसत्तस्स सीसं तापसस्स पादमूले 
पेयं सत्तधा अस्स मद्धं फठेय्य । तापसो न मे अत्तान नासेतु य॒त्तन्ति उट्ठायासना बोधिसत्तस्स अञ्जि 


परगहेसि । राजा तं अच्छरियं दिस्वा अत्तनो पु्त वन्दि । 
तापसो अतीते चत्ताद्ीसकमप्पे, अनागतं चत्ताद्धीसाति असीति कप्पे अनुस्सरति। बोधिसत्तस्स 
| 


च्ततणसन्वत्ति दिस्वा भविस्सति नखौ बद्धो उवाह नोति आवज्जित्वा उपधारेन्तो निस्संसयं बुद्धो भवि- 
] सितं अकासि । ततो अहं इमं वुद्धमूतं दट्‌द्‌ लभिस्सामि 


स्सतीति त्वा अच्छरियपुरिसो अयन्ति [54 
नखो नोति उपधारेन्तो न छमिस्सामि अन्तरायोव कालं कत्वा बुद्धसतेनपि बुद्धसहस्सेनपि गन्त्वा बोधतु 


असक्कुणेय्ये अरूपभवे निव्वत्तिस्सामीति दिस्वा एवरूप नाम अच्छरियपुरिसं बुद्धभूतं दटटु न रभिस्सामि । 
महती वत मे जानी भविस्सतीति परोदि । 
मन्‌स्सा दिस्वा अम्टाकं अय्यो इदानेव हसित्वा भन 
पृत्तस्स कोचि अन्तरायो भविस्सतीति पुच्छियु। 
नत्थेतस्स अन्तरायो निस्संसयेन बुद्धो भविस्सतीति । 
अथं कस्मा परोदित्थाति ८ 


रोदितु उपट्ठितो किन्नु खो भन्ते | अम्हाकं अय्य 


एवरूपं महापरिसं वु मृतं दद्द न लभिस्सामि, महती वत मे जानी भविस्सतीति अत्तानं अनुसोचन्तो 


सदामीति आ 
ह्‌ । 
दद्‌, छभिस्सति न लभिस्सतीति उपधारेनतो भागिनेय्यं 


भूत 
१ ततो किनल्ुखो मे जातकं कोचि एत वृष्ट तो नाटकोति 
स अदस । सो मगीनिया गेहं गन्त्वा कटं 


¢ ^ 1 ` ्क् 


| 























सो 


बुद्धंवु रो एस पञ्चतिस वस्सानि अतिक्कमित्वा बुद्धो भविस्सति। त्वं एतं दटूट्‌ लभिस्ससि 


द 


अविदूरेनिदानं 


गेहे अय्य । 
पक्कोसाहि नन्ति। अत्तनो सन्तकं आगतं आह्‌, तात ! सुद्धोदनमहाराजस्स कुर पुत्तो जातो । 
अज्जेव 


पन्वज्जाहीति [५३] । 
सत्तासीतिकोटिधने कुले निब्वत्तौ दारको न मं मातुलो अनत्थं नियोजेस्सतीति चिन्तेत्वा तावदेव 


अन्तरापणतो कासावानि" चेव मत्तिकापत्तञ्च आहरपेत्वा कसमस्सु ओहारेत्वा कासावानि वत्थानि 
अच्छादेत्वा यो लोके उत्तमपुग्गलो तं उदिस्स मय्हं पव्बज्जाति बोधिसत्ताभिमुखं अजञ्जलिम्पगगय्ट्‌ पञ्च- 
पतिट्‌ठितेन वन्दित्वा पत्तं थविकाय पविखपित्वा अंसकटे ओलगगेत्वा हिमवन्तं पविसित्वा समणधम्मं अकासि । 

सो पठमाभिसम्बोधिप्पत्तं तथागतं उपसंकमित्वा नालकपटिपदं कथापेत्वा पुन हिमवन्तं पविसित्वा 
अरहत्तं पत्वा उक्कट्‌ठपटिपदं पटिपन्नो सत्तेव मासे आय्‌ पाङेत्वा एक सुवण्णपव्बतं निस्साय सितकोव अनुपादि- 


सेसाय निव्बाणधातुया परिनिब्बायि । 
# 
$ ३९. लक्वणपटिरगाहुका अट ब्राह्यणा 


बोधिसत्तम्पि खो पञ्चमदिवसे सीसं नहापेत्वा नामगहणं गण्हिस्सामाति राजभवनं चतुजातिक- 
गन्धेहि विलिस्पित्वा काजपञ्चमकानि पुप्फानि विकिरित्वा असम्भिन्नपायासं पचापेत्वा तिण्णं वेदानं पारगे 
अटूटृत्तरसतं ब्राह्मणे निमन्तेत्वा राजभवने निसीदापेत्वा सुभोजनं भोजेत्वा [55] महासक्कारं कत्वा ` 
किन्लुखो भविस्सतीति लक्खणानि पटिग्गहापेसु । तेसुः-- 
रामो धजो लक्खणो चापि मन्ती कोण्डञ्जो च भोजो सुयामो सुदत्तो 1 


एते तदा अट्ट अहेसुः ब्राह्मणा छ्ठंगवा मन्तं व्याकररिसू ।"' ति । 
टिसन्धिगहणदिवसे सुपिनोपि एतेहेव 


इमे अट्ठेव ब्राह्मणा कक्खणपटिग्गाहका अहेसु । 
महि लक्खणेहि समल्रागतो 


पटिग्गहितो । तेसु सत्त जना दे अंगुलियो उक्खिपित्वाद्रवा व्याकररिसु 
अगारं अज्ज्ञावसमानो राजा होति चक्कवत्ती, पव्वजमानो बृद्धो" ति सन्वं चक्कवत्तिरञ्जो सिरिविभवं 


आचिक्खिसु । 
तेसं पन सब्बदहरो गोत्ततो कोण्डज्जो नाम माणवो बोधिसत्तस्स खक्खणवरनिप्फत्ति ओरोकेत्वा 


'एतस्स अगारमज्छे ठानकारणं नत्थि, एकन्तेनेव विवरच्छदो बृद्धो भविस्सतौी' ति एकमेव अंगु 
उक्खिपित्वा एकंसव्याकरणं व्याकासि। अयं हि कताधिकारो पच्छिमभविकसत्तो पञ्ञाय इतरे सत्त जनं 
अभिभवित्वा इमेहि लक्खणेहि समन्नागतस्स अगारमञ्छ्ये ठानं नाम नत्थि। असंसयं बृद्धो भविस्सतीति 
एकमेव गति अदस । तस्मा एकगुकि उक्खिपित्वा एवं व्याकासि [५५ | 


$ ४०. पंचवग्गिया भेरा नाम 


अथ ते ब्राह्मणा अत्तनो घरानि गन्त्वा पुत्ते आमन्तयिसू--ताता ! अम्हे महल्लका, युद्धोदनमहा- 
राजस्स पृक्तं सन्बज्जुतप्पत्तं मय लभय्यामवा नो वा, तुम्हे तस्मि कुमारे सब्बजञ्ज॒तं पत्ते तस्स सासने 
पव्जजेय्याथाति । | 
त सत्तपि जना यावतायुक ठत्वा यथाकम्मं गता। कोण्डञ्जमाणवो अरोगो अहोसि। सो 
महासत्तं बुद्धिमन्वाय महाभिनिक्छमनं अभिनिक्खमित्वा अनुक्कमेन उरुवेलं गन्त्वा रमणीयो वत अयं 
भूमिभागो अलं वतिदं कुलपुत्तस्स पधानत्थिकस्स पधानायाति चित्तं उप्पादेत्वा तत्थ वासं उपगते महापुरिसो 
बजितोति सुत्वा तेसं ब्राह्मणानं पृक्ते उपसंकमित्वा एवमाह--सिद्धत्थकृमारो किर पञ्बजितो सो 
निस्संसयं बुद्धो भविस्सति, सचे तुम्हाकं पितरोअरोगा अस्सु अज्ज निक्खमित्वा पव्बजेय्यं | ६ 


----------- -------~------- -------------~-~-------------- - ~~ 





१ च्याऽ-कासायानी | 
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जातकटु कथा 
५ -च्छग्माथ एथ अहं तं पुरिसं अनुपन्वजिस्सामीति । ते . सव्वे एकच्छन्दा भवितु [56] 
स क्लसु । तयो जना न पव्वजिसु । कोण्डजञ्जत्राह्मणं जेट्ठकं कत्वा इतरं चत्तारो पव्वजिसु । 
त पञ्चपि जना पञ्चवम्गिया थेरा नाम जाता । 


| $ ४१. चत्तारि पुब्बनिमित्तानि 
पदा पन राजा कि दिस्वा मणं पुत्तो पव्बजिस्सतीति पृच्छ । 
चत्तारि पुव्वनिमित्तानीति । 
तर च कतरञ्चाति ? 
जराजिण्णं व्याधितं मतं पव्बजितन्ति । 
बद्धभावे पजा--इतो पट्ठाय एवरूपानं मम पृत्तस्स सन्तिकं उपसंकमितु मा अदत्थ। मय्ह्‌ पृत्तस्स 
न म्म नत्थि। अहं मम पुत्तं द्विसहस्सदीपपरिवारानं चतुन्नं महादीपानं इस्सरियाधिपच्चं रज्जं 
इलः < त्िसयोजनपरिमण्डलाय परिसाय पटिवृतं गगनतले विचरमानं पस्सितुकामोम्टीति--एवं च पन 
< = पुरिसानं र भ, च ; चदें न्न 
“मस चतुप्मकारानं पुरिसानं कुमारस्स चक्खुपथे आगमननिवारणत्थं चतुसु दिसायु गावृते गावृते 
जारक्खं रपेसि । 
1 त दिवसं च पन मंगलट्ठाने सच्चिपतितेयु असीतिया जातिकुलसहस्सेयु एकेको एकमेकं पत्तं 
, अव्‌ वुद्धो वा होतु राजा वा मयं एकमेकं पृत्तं दस्साम । सचेपि बद्धो भविस्सति खत्तियसमणे टैव 


‡ रक्खतपरिवारितो विचरिस्सति, सचेपि राजा भविस्सति खत्तियकुमारेहेव पुरक्वतपरिवारितो 
निचरिस्सतीति । 


6 


§ ४२. रञ्जो वप्पमंगलं अहोसि 

राजापि बोधिसत्तस्स उत्तमरूपसम्पन्चा विगतसव्बदोसा धातियो पच्चुपट्ठापेसि । बोधिसत्तो 

जनन्तन परिवारेन महन्तेन सिरिसोभग्गेन वड्ढति । 
अथेकदिवसं रज्ञो वप्पमंगलं नाम अटोसि । तं दिवसं सकलनगरं देवविमानं विय [५५] 
अख्करोन्ति । सव्ये दासकाम्मकरादयो अहतवत्थनिवत्था गन्धमालादिपतिमण्डिता राजकुले सन्निपतन्ति ; 
रज्ञो कम्मन्तं नगलसहस्सं योजिय्यति । तस्मि पन दिवसे एकंन ऊनं अटूठसतं नंगलानि सदधि वक्िवद्‌- 
रस्मियोत्तेहि रजतपरिक्वतानि होन्ति। रञ्जो आलम्बननंगलं १ पन रत्तसुवण्णपरिक्खतं होति । वलिवदानं 
सिगानि रस्मियोत्तपतोदानि सुवण्णपरिक्वतानेव होन्ति । राजा महापरिवारेन नगरा निक्खमन्तो पत्तं गहेत्वा 
अगमासि। कम्मन्तटठाने एको जम्बरुक्खो बहव्पलासो सन्दच्छायो अहोसि । तस्स हेर्‌ठा कुमारस्स सयनं 
१ञ्जपापेत्वा उपरि सुवण्णतारकल नितं वितानं बन्धापेत्वा साणिपाकारेन परिक्खिपापेत्वा आरक्खं ठपापेत्वा 
राजा भन्वालकारेन अलंकरित्वा अमच्चगणपरिवृतो नंगलकरणट्ठानं अगमासि । तत्थ राजा सुवण्णनंगल 
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त । अमचज्चा एकऊनट्‌ठसतं रजतनंगलानि, कस्सका सेसनंगखानि । ते तानि गहेत्वा इतो चितौ च 

अहो ` _ राजा पन ओरतो पारं गच्छति पारत ओरं आगच्छति । एतस्मि ठाने [57] महासम्पत्ति 
ठासि। बोि 


सत्तं परिवारेत्व निसिन्ना धातियो रज्ञो सम्पत्ति पस्सिस्सामाति अन्तोसाणितो वहि निक्खन्ता । 


बोधिसत्तो इतो चितो च ओलोकन्तो कञ्च अदिस्वा वेगेन उट्‌ठाय पल्लंकं आभुजित्वा आनापानं 
परिगगहेत्वा पठमज्ज्ञानं निब्बत्तेसि । ॑ 
धातियो खज्जमोज्जन्तरे विचरमाना थोकं चिराधिसु । सेसस्क्वानं छाया निवत्तार, तस्स पन 
परिमण्डला हूत्वा अट्ठासि । धातियो अय्यपृत्तो एककोति वैगेन साणि उक्खिपित्वा अन्तौ 
। बोधिसत्तं सयने वटकं निसिन्नं तं च पाटिहारियं दिस्वा गन्त्वा रज्ञो आरोचेयु --देव | 
ब्छ-- | एवं निसिन्नो एवं अञ्जेसं सक्खानं छाया निवत्ता जम्बरुर्लस्स छाया परिमण्डला डिताति। राजा 
नागन्त्वा 


त यं [तांत तत ! इयं वलन भम 


^ रो०-आलम्बन मरू ता । 
नद्धले । २ सी ०-अनतिवत्ता । रो -अतिव 


क 


५4 । 
ॐ [9 1. का 




















अविदुरेनिदानं ` | ४५ 
$ ४३. जातकानं सिप्पं दस्सेसि 


- अथ अनुक्कमेन बोधिसत्तो सोठसवस्सपदेसिको जातो । राजा बोधिसत्तस्स तिण्णं उतूनं अनुच्छविके 
तयो पासादे कारेसि, एकं नवभूमकं, एकं सत्तभूमकं, एकं पञ्चभूमकं । चत्ताठीससहस्सा च नाट- 
कित्थियो उपट्ठापेसि। बोधिसत्तो देवो विय अच्छरासंघपरिवृतो अरुकतनाटकपरिदृतो निप्पुरिसेहि तुरियेहिं 
परिचारियमानो महासम्पत्ति अन्‌भवन्तो उतुवारेन तेसु तेसु पासादेसु विहरति । राहुखमाता पनस्स 
देवी अग्गमहेसी अहोसि । [५६ 

तस्स एवं महासम्पत्ति अनुभवन्तस्स एकदिवसं जातिसंघस्स अब्भन्तरं अयं कथा उदपादि-सिदधत्थो 
कीठ्रापसुतोव विचरति, न किञ्चि सिप्पं सिक्डति, संगामे पच्चुपट्ठिते कि करिस्सतीति । 

राजा बोधिसत्तं पक्कोसापेत्वा--तात ! तव जातका सिद्धत्थो किञ्चि सिप्पं असिक्खित्वा 
कीट्टापसुतोव विचरतीति वदन्ति। एत्थ कि पत्तकाल मञ्जसीति ? देव ! मम सिप्पसिक्खनकिच्चं नत्थि । 
नगरे मम सिप्पं दस्सनत्थं भेरि चरपेथइतो सत्तमे दिवसं जातकानं सिप्पं दस्सेस्सामीति । 

राजा तथा अकासि। बोधिसत्तो अक्खणवेधि वाट्वेधि, सरवेधि,सदह्वेधि पुंकानपुंक 
धनुगगहे सच्निपातापेत्वा महाजनस्स मज्ज्े अञ्जेहि च धनुग्गहेहि असाधारणं जातकानं द्वादसविधं सिप्पं 
दस्सेसि । तं सरभंगजातक आगतनयेनेव व वेदितब्बं । तदास्स जातिसंघो निक्कखो अहोसि । 


$ ४४. चत्तारि पुडबनिमित्तानि 


अथेकदिवसं बोधिसत्तो उय्यानभूमि गन्तुकामो सारथि आमन्तेत्वा रथं योजेहीति आह । सो 
साधूति पटिस्सुणित्वा महारहं उत्तमरथं सन्वालंकारेन अलंकरित्वा कुमुदपत्तवण्णो [58 | चत्तारो मंगलसिन्धवे 
योजेत्वा बोधिसत्तस्स पटिनिवेदेसि । बोधिसत्तो देवविमानसदिसं रथं अभिरुहित्वा उय्यानाभिमुखो अगमासि । 


( १) जराजिण्णं । 


देवता सिदधत्थकुमारस्स अभिसम्बुज्ज्ञनकालो आसन्नो, पुब्वनिमित्तं दस्सेस्सामाति एकं द्‌ वुत्तं 
जराजज्जरं खण्डदन्तं पलितकेसं गोपाणसिवंकं ओभग्गसरीरं दण्डहत्थं पवेधमानक कत्वा दस्सेसु । 
तं बोधिसत्तो चेव सारथी च पस्सन्ति। ॑ 


ततो बोधिसत्तो सारथि--“सम्म ! को नामेसो पुरिसो ! केसापिस्स न यथा अञ्जेस' न्ति 
महापदानें आगतनयेन पुच्छित्वा तस्स वचनं सृत्वा धिरत्थु वत भो ! जाति यत्रहि नाम जातस्स जरा पञ्जा- 
यिस्सतीति संविग्गहदयो ततो व॒ पटिनिवत्तित्वा पासादमेव अभिरुहि । 


राजा किकारणा मम पुत्तो खिप्पं पटिनिवत्तीति पुच्छि। 
जिण्णं पुरिसं दिस्वा देवाति आहंसु । 


` ““जिण्णकं दिस्वा पन्बजिस्सती'' ति कस्मा मं नासेथ ! सीघं मे पृत्तस्स नाटकानि सज्जेध । 


सम्पत्ति अनुभवन्तो पन्बज्जाय सति न करिस्सतीति वत्वा आरक्खं बड्ढेत्वा सञ्बदिसासु अद्धयोजनं 
अद्धयोजने स्पेसि । 


(५२) व्याधितं 


पुनेकदिवसं बोधिसत्तो तथेव उय्यानं गच्छन्तो देवताहि निम्मितं व्याधितं पुरिसं दिस्वा पुरिमनयेनेव 
पुच्छित्वा संविग्गहदयो निवत्तित्वा पासादं अभिरूहि । राजापि पुच्छित्वा हेट्‌ठावृत्तनयेनेव संविदहित्वा पुन 
वड्ढेत्वा समन्ततो तिगावृतप्पमाणे .पदेसे आरक्लं ठपेसि । ( ५७ | 


ऋ. 0 ` ^ वा --- 




















षः जातकटुकथा 


(२) कालकतं 
अपर पन एकदिवसं बोधिसत्तो तथेव उश्यानं गच्छन्तो देवताहि निम्मितं कालकतं दिस्वा 
तय भनयनवे पुच्छित्वा पविग्गहदयो पन निवत्तित्वा पासादं अभिरुहि । राजापि पूच्छित्वा हिट टावृत्तनयेनेव 
ऽतिदहित्वा न वड्ढेत्वा समन्ततो योजनप्ममाणे पदेसे आरक्खं ठयेसि । 


(४) पन्बजितं 


रि मपर पन एकदिवसं उच्यानं गच्छन्तो तथेव द्‌ वताहि निम्मितं सुनिवत्थं सुपारुतं पव्वजितं 
क; शमा पम्माति सारथि पुच्छि । सारथि किञ्चापि नुद्धुप्पादस्स अभावा पव्वजितं वा पन्वजितगुणे 
८२१५ वनाति देवानुभावेन पन पन्वजितो नामेस देवाति वत्वा पव्वज्जाय गुणे वण्णेसि । बोधिसत्तो 
नाय सचि उप्मादेतवा तं दिवसं उय्यानं अगमासि । 
घभाणका भ] णुके | वसेने | 
८ नाह चत्तारि निमित्तानि एकदिवसेनेव दिस्वा अगमासी” ति । 


§ ४५. बोधिसत्तस्स पच्छिमो अल्कारो 


निस पत्थ दिवसभागं कीट्धित्वा मगलपोक्छरणियं नहायित्वा अत्थं गतं सुरिये मंगटसिलापट्‌्ट 
आभं ॥ अलकारापेतुकामो । अथस्स परिचारकपुरिसा नानावण्णानि दुस्सानि नानप्पकारा 
रणक्कितियो भाङागन्धविकेपनानि च आदाय समन्ता परिवारेत्वा अट्‌ठ्यु । 
मोरि तस्मि खणे सवकस्स निसिन्नासनं उष्टं [59] अहोसि। सो कोनृखो मं दमम्हा ठाना चावेतुका- 
ति उपारेन्तो बाधिसत्स्स अलंकरणकालं दिस्वा विस्सकम्मं १ आमन्तेसि- सम्म विस्सकम्म । सिद्धत्थ- 
ॐमारो अज्ज +इढरत्तसमये महाभिनिक्लमणं निक्मिस्सति । अयमस्स पच्छिमो अलंकारो । उय्यानं 
वा महापुरं दिव्वालंकारेहि अलंकरोहीति । 8 
` हत्व साधूति पटिस्सुणित्वा देवतानुभावेन तं खणं येव उपसंकमित्वा तस्सव कप्पकसदिस। 
५ 9 कस्स हत्थतो वेढनदुस्सं गहैत्वा वोधिसत्तस्स सीसं वेठेसि । बोधिसत्तो 91 
4२ रवपृत्तो एकोति अजञ्ञासि। वेठन वेटठितमत्तं सीसे मोदियं मणिरतनाकारन इस्ससहस्सं ~. | 
। पुन वेठन्तस्स दुस्ससहस्सन्ति दसक्खनत्तुं वेढेन्तस्स दसद्स्ससहस्सानि अन्भूर्गच्छिसु 1 सीसं खुटहकं 
हनि कथं नमुमातानीति न चिनतेतव्वं। तेमु दि सव्वमहन्तं सामरतापुप्पप्यमाणं, अवसान कुतुम्ब 
अहेसु । बोधिसत्तस्स सीसं कंसेहि आकिण्णं किञ्जक्खगवच्छितं विय कुप्यकपुप्फं अहोसि । 
यन्ते 1 सन्वालकारपतिमण्डितस्स सन्बताव्ावचरेसु सकानि सकानि द पटिभाणानी दस्स- 
सणसु जयनरिन्दाति आदिवचनेहि सूतमागधादिसु नानप्पकारेहि मगक्वचनथुतिघोसेहि 


पम्ावेन्तसु तव्नाङंकारपतिमण्डितं रथवरं अभिरुहि । | ५८ | 
§ ४६. राहुलो जातो 
परिणि। ष राहृलमाता पृतत विजायीति सुत्वा सृद्धोदनमहाराजा पत्तस्स मे तुट्छि निवेदेथाति सासनं 
| त सुत्वा राहुलो जातो बन्धनं जातन्ति आह । राजा फ्रि मे पुत्तो अवचाति पुच्छित्वा तं 
चने भुत्वा हेतो पदूढाय मे नत्ता राहुलकूमारो येव नाम होत्‌ति आह्‌ । 
§ ४७. किसागोतामया उदानं ॑ | 
इ वीधिसत्तोपि खो रथवरं आट महन्तेन यसेन_अतिमनोरमेन सिरिसोभग्गेन नगरं पाविसि। तस्मि 
सिरि किागोतमी नाम खत्तियकञ्जा उपरिपासादवरतकगता नग ९ पदव्खिणं कुरुमानर्स वोधिसत्तस्स रूप- 


व सा्सनाताः इमं उदानं उदा गीतिसौमनस्सजाता इमं उदानं उदानेसि-- 
" चिलम 


३ । २ सि०-राहु जातो । 


[करका 9 ~ [~ -- -------- ल ~ ~ - -- ~ --_ _ ~~~ 
१ 


भक्त व च्व 
नि 
च क ` 


~ षु क्छ रं ॥ ॥ य 


। ॥ न 








अविदूरेनिदानं । ४७ 


“निब्बता नून सा माता निब्बतो नून सो पिता, । 
निनव्वृता नून सा नारी यस्सायं ईदिसो पती" ॥ ति । [60. 


बोधिसत्तो तं सुत्वा चिन्तेसि--अयं एवमाह, एवरूपं अत्तभावं पस्सन्तिया मातु हदयं निब्बायति 
पितुह दयं निब्बायति पजापतिया हदयं निन्वायतीति । कस्मि नखो निव्बृते हदयं निब्बुतं नाम होतीति ? अथस्स 
किलेसेसु विरत्तमानसस्स एतदहोसि-रागग्गिम्ि निब्बुते निब्बुतं नाम होति, दोसग्गिम्ि निब्बुते निन्वुतं 
नाम होति, मोहग्गिम्ि निव्वते निब्बृतं नाम होति, मानदिट्‌ठि आदिसु सन्वकिलेसदरथेसु निव्वुतेसु निन्बुतं नाम 
होति, अयं मे सुवचनं सावेसि । अहं हि निनब्बाणं गवेसतो चरामि । अज्जेव मया घरावासं छडडत्वा निक्खम्म 
पञ्बजित्वा निव्वाणं गवेसितु' वट्‌्टतीति । अयं इमिस्सा आचरियभागो होतूति कण्ठतो ओमुञ्चित्वा किसागोत- 
मिया सतसहस्सगघनकं मृत्ताहारं पेसेसि। सा सिद्धत्थकुमारो मयि पटिबद्धचित्तो हूत्वा पण्णाकारं पेसेसीति 
सोमनस्सजाता अहोसि । 


§ ४८, नाटकित्थियो 


बोधिसत्तोपि महन्तेन सिरिसोभग्गेन अत्तनो पासादं अभिरुहित्वा सिरिसयने निपज्जि । तावदेव नं 
सब्वारंकारपतिमण्डिता नच्चगीतादिसु सुसिक्छ्िता देवकञ्ञा विय रूपसोभरगप्पत्ता इत्थियो नानातुरियानि 
गहेत्वा सम्परिवारयित्वा अभिरमापेन्तियो नच्चगीतवादितानि पयोजयिसु । बौधिसत्तो किटेसेसु विरत्तचित्तताय 
नच्चादिसु अनभिरतो मृहृततं निदं ओक्कमि। तापि इत्थियो यस्सत्थाय मयं नच्चादीनि पयोजयेम सो निह उपगतो 
ददानि किमत्थं किलमामाति गहितगहितानि तुरियानि अज्ज्रोत्थरित्वा निपज्जिंसु । गन्धतेरप्पदीपा ज्ञायन्ति । 
बोधिसत्तो पनृज्द्ित्वा सयनपिट्ठे पल्टंकंन निसिन्नो अदस ता इत्थियो तुरियभण्डानि अवत्थरित्वा निदाय- 
न्तियो एकच्चा पग्घरितखेठा लाला किलिन्नगत्ता एकच्चा [५९ ]दन्ते खादन्तियो एकच्चा काकच्छन्तियो एकच्चा 
विप्परुपन्तियो एकच्चा विवटमुखा एकच्चा अपगतवत्था पाकटवीभच्छसम्बाधट्खाना । सो तासं तं विप्पकारं 
दिस्वा भिय्योसोमत्ताय कामेसु विरक्तो अहोसि । तस्स अरृकतपटियत्तं सक्कभवनसदिसम्पि तं महातलं विप्प- 
विद्धनानाकुणपभरितं आमकसुसानं विय उपट्ठासि । तयो भवा आदित्तगेहसदिसा विय खायिसु । उपद्‌दुतं वत 
भो ! १ उपस्सट्ठं वत भोति उदानं पवत्ति 1 अतिविय पन्बज्जाय चित्तं नमि । 


§ ४९. सहाभिनिक्ठमनं 


सो अज्जेव मया महाभिनिक्खमनं निक्लमितु वट्‌्टतीति सयना वृदू हारसमीपं गन्त्वा को 
एत्थाति आह्‌ । [61 | 

उम्मारे सीसं कत्वा निपन्नो छन्नो अहं अय्यपुत्त ! छच्नोति आह्‌ । 

छन्न ! अहं अज्ज महाभिनिक्डमणं निक्छमितुकामो । एकं मे अस्सं कप्पेहीति। सो साधु 
देवाति अस्सभण्डकं गहैत्वा अस्ससारं गन्त्वा गन्धतेलप्पदीपेसु जलन्तेसु सुमनपट्‌टवितानस्स हेट्ठा रमणीये 
भूमिभागे टितं कन्थकं अस्सराजानं दिस्वा अज्ज मया इममेव कप्पेतु वदट्‌टतीति कन्थकं कप्पेसि । 

सो कप्पियमानोव अञ्जासि अयं मे कप्पना अतिगाद्टूहा, अज्ञेसु दिवसेसु उय्यानकीलादि- 
गमनकाङे कप्पना विय न होति । मय्हं अय्यपृत्तो अज्ज महाभिनिक्खमणं निक्ठमितुकामो भविस्सतीतिं । 
ततो तुट्ठमानसो महाहसितं हसि । सो सदौ सकलनगरं पत्थरित्वा गच्छेग्य । देवता पन तं सहं निरुम्हित्वा 


न कस्सचि सोतु अदसु । 


बोधिसत्तोपि खो छं पेसेत्वाव | = ताव पस्सिस्सामीति चिन्तेत्वा निसिच्रपल्लंकतो वेटटाय राहु 
रुमाताय वसनदट्ठानं गन्त्वा ग्भद्वारं विवरि । तस्मि खणे अन्तोगन्भं गन्धतेलप्पदीपौ ज्ञायति । राहुलमाता 
सुमनमल्लिकादीनं पुप्फानं अम्मणमत्तेन अभिष्पकिण्णसयने पत्तस्स मत्थके हत्थं ठपेत्वा निदायति । बोधिसत्तो 





१ स्या०-उपसग्गं । 





५ . जातकटुकथा 


उम्मारे पादं ठपेत्वा ठितकोव ओलोकेत्वा सचाहुं देविया हत्थं अपनेत्वा मम पत्तं गण्टिस्सामि देवी पवुजिद्षस्सति 
एवं मे गमनन्तरायो भविस्सति, बृद्धो हुत्वाव॒ आगन्त्वा पृक्तं पर्सिस्सामीति पासादतटतो ओतरि । यं पन 
जातकट्ठकथायं ` तदा सत्ताहजातो राहुलकुमारो होती" ति वृत्तं तं सेसट्‌टकथासु नत्थि तस्मा इदमेव गहेतव्वं । 
एव्रं बोधिसत्तो पासादतला ओतरित्वा अस्ससमीपं गन्त्वा एवमाह--तात कन्थक ! त्वं अज्ज एकरत्ति 
मं तारय, अह्‌ तं निस्साय वुद्धो हृत्वा सदेवकं लोक तारेस्सामीति । ततो उल्टंधित्वा कन्थकस्स पिट्‌ठि अभिरुटि 1 
कन्थको गीवतो पट्ठाय आयामेन अटूठारसहत्थो होति, तदनृच्छविकेन उव्वेधेन समन्नागतो धाम- 
जवसम्पन्नो सव्वसेतो,घोतसंखसदिसो । [६०] सो सचे हसेय्य वा पादसदं वा करेय्य सहो सकलनगरं अवत्थरेय्य । 
तस्मा देवता अत्तनो आनुभावेन तस्स यथा न कोचि सुणाति एवं हसितसदं सन्तिरुम्ित्वा अक्कमनअक्कमन- 
पदवारे हत्थतलानि उपनामेयु । 
बोधिसत्तो अस्सवरस्स पिट्ठिवेमज्छगतो › छन्नं [62 | अस्सस्स वाधि गाहापेत्वा अड्ढ रत्त- 
समये महाद्रारसमीपं पत्तो । तदा पन राजा एवं बोधिसत्तो याय कायचि वेलाय नगरद्वारं विवरित्वा निक्खमितुः 
न सक्खिस्सतीति दीय द्रारकवाटेसु एककं पुरिससहस्सेन विवरितव्वं कारापेसि । 
बोधिसत्तो थामबलसम्पन्नो हत्थिगणनाय कोटिसहस्सहत्थीनं बरं धारेति, पुरिसगणनाय 
दसपुरिसकोटिसहस्सानं । तस्मा सो चिन्तेसि--“सचे हारं न अवापुरीयति अज्ज कन्थकस्स पिटूठे निसिन्नोव 
वावि गहेत्वा ठितेन छन्नेन सदधि येव कन्थकं ऊरूहि निप्पीटेत्वा अद्‌ठारसहत्थुव्बेधं पाकारं उप्पतित्वा 
अतिक्कमिस्सामी'' ति। छल्नोपि चिन्तेसि,-“सचे द्वारं न विवरीयति अहं अय्यपृत्तं मम खन्धे निसीदापेत्वा 
कन्थकं दक्खिणहत्थेन वुच्छियं परिक्खिपन्तो उपकच्छन्तरे कत्वा पाकारं उप्पतित्वा अतिक्कमिस्सामी'' ति। 
कन्थकोपि चिन्तेसि,--“सचे द्वारं न विवरीयति अहु अत्तनो सामिकं. पिदिय्यं यथानिसिन्नमेव छच्ेन वाटि 
गहेत्वा ठितेन सदधि येव उव्खिपित्वा पाकारं उप्पतित्वा अतिक्कमिस्सामी'' ति। सचे द्वारं न अवापूरीयित्य 
यथाचिन्तितमेव तीसु जनेसु अञ्जतरो सम्पादेय्य । दारे अधिवलत्था देवता पन दारं विवरि । | 
तस्मि येव खणे मारो पापिमा बोधिसत्तं निवत्तेस्सामीति आगन्त्वा आकासे ठितो आह-मारिस । 
मा निक्खमि । इतो ते सत्तमे दिवसे चक्करतनं पातुभविस्सति । दिसहस्सपरित्तदीपपरिवारानं चतुन्नं 
महादीपानं रज्जं कारेस्ससि । निवत्त मारिसाति । । 
कोसि त्वन्ति ? 
अहं वसवत्तीति मारोम्हीति । 
मार ! जानामह्‌ं मय्ं चक्क रतनस्स पाकुमाव 
उन्नादेत्वा बुद्धो भविस्सामीति । ॑ 
मारो इतोदानि तं पटठाय कामवितक्कं वा व्यापादवितक्कं वा विहिसावितक्कं वा चिन्तिति- 
कु जानिस्सामोति ओतारापेखो छाया विय अनपगच्छन्तो अनुबन्धि । ु ४ 
बोधिसत्तोपि हत्थगतं चक्कवत्तिरज्जं खेपिण्डं विय अनपेखो छडडत्वा महन्तेन सक्कारेन नगरा 
श्वमित्वा जासाट्हिपुण्णमायं उत्तरासा्हनक्खत्ते वत्तमानं निक्मित्वा च पन नगरं अपलोकेतुकामो जातौ । 
वञ्च पनस्स चित्ते उपन्नमत्ते येव-महापुरिस ! न तया निवत्तित्वा[६१| ओलोकनकम्मं कतन्ति वदमाना विय 
महापर्व कुलाटचक्कं विय छिज्जित्वा परिवत्ति । बोधिसत्तो नगराभिमुखो ठत्वा नगरं ओलोकेत्वा तस्मि 
ठाने कन्थकनिवत्तनचेतियटठानं दस्सेत्वा गन्तब्बमग्गामिमुखं कन्थकं [68 कत्वा पायासि महन्तेन सक्कारेन उक्रारेन 
सिरिसोभग्गेन । तदा करिरतं देवता पुरतो सट्‌ठिउक्कासहस्सानि धाररयसु, पच्छतो सट्‌खि,दक्खिणपस्सतो सट्‌छि, 
तामपस्स॒तो सट्रि । अपरा देवता चव्कवा८मुखवयूटियं क, ६ अपरा देवताच नागसु- 
सयो च दनबेहि = ` रह पारादिवुष्णद ^ -~~ चृण्णेदि धूषेदि पूजवमात ` ` 1 स्छत्तकपुप्फेहि चैव मन्दा रवपुप्फेहि 


¡ । अनत्थिकोहं रज्जेन । दससहस्सीं लोकधातु 














च घनमेघतुट्‌ ठिकाले धाराहि विय नभं निरन्तरं अहोसि । दिव्वानि सङ्खीतानि पवत्तन्ति । समन्ततो अट्ठसट्‌ठि- 
तुरियसतसहस्सानि पवज्जिसु । समुदकुच्छियं मेषत्थनितकालो विथ युगन्धरकुच्छियं सागरनिग्घोसकालो 
विथ वत्ति । इमिना सिरिसोभगगेन गच्छन्तो बोधिसत्तो एकरततेनेव तीणि रज्जानि अतिककरम्म तिसयोजन- 
मत्थके अनोमानदीतीरं पापुणि । 

कि पन अस्सो ततो परं गन्त्‌, न सक्कोतीति ? नो न सक्कोति । सो हि एकचक्क वाक्गन्भं नाभिया ठित- 
चक्कस्स न भिव महृन्तो विय अप्तन्तेन चरित्वा पुरे पातरासमेव आगन्त्वा अत्तनो सम्पादितं भक्तं भल्जतं 
समत्थो । तदा पन देवनागसुपण्णादीहि आकासे ठत्वा ओस्सट्हि गन्धमालादीहि याव ॒ऊरुप्पदेसा सञ्छं 
सरीरं आकड्टित्वा गन्वमालाजटं छिन्दन्तस्स अतिपपपञ्चो अहोसि । तस्मा तिसयोजनमत्तमेव अगमासि । 

$ ५०. बोधि सत्त पन्न 

अथ वोधिसत्तो नदीतीरे ठत्वा छतं पुच्छि-किनामा अयं नदीति । 

अनोमा नाम देवाति। 

अम्हाकम्पि पव्बज्जा अनोमा नाम भविस्सतीति पण्हिया घटेन्तो अस्सस्स सज्जं अदासि । अस्सो 
उप्पतित्वा अटूढउसभवित्याराय नदिया पारिमतीरे अट्ठासि । बोधिसत्तो अस्सपिट्ठितो ओरुग्ह रजतपटु- 
सदिसे वालुकापुखिने रत्वा छत्रं आमन्तेसि । सम्म छन्न ! त्वं म्ह आभरणानि चेव कन्यकञ्च आदार 
गच्छ इधेवाहुं पन्बजिस्सामीति । 

अहम्पि देव ! तया सरद्धि पव्वजिस्सामीति। 

बोधिसत्तो न र्मा तय। पञ्बजित्‌, गच्छ त्वन्ति तिक्वत्तुं पटिवाहित्वा आभरणानि चेव कन्थकं च पटि- 
च्छापेत्वा चिन्तेसि--इमे म्ह केसा समणसारुप्पा न होन्ति. अज्जो बोधिसत्तस्स केसे छिन्दितु युत्तरूपो नत्थि, 
ततो सथमेव खम्गेन छिन्दिस्सामीति दक्लिणहत्थेन असि गण्हित्वा वामहत्थेन मोलिया सद्धि चूं गहेत्वा 
छिन्दि। केसा दङ्कलमत्ता हुत्वा दक्खिणतो आवत्तमाना सीसं अल्लियिसु । तेसं यावजीवं तदेवप्पमाणं अहोसि, 
मस्सु च तदनुरूपं अहोसि । पुन केसमस्सु ओहारणकिच्चं नाम नाहोसि । [ 64 ] 

वोधिसत्तो सह्‌ मोच्या चूं [ ६२ |] गहेत्वा सचाह्‌ .बुद्धो भविस्सामि आकासे तिट्व्तु नो चे भूमियं 
पततूति अन्तच्िक्खे खिपि । तं चूामणिवेठनं योजनप्पमाणं ठानं गन्त्वा अकासे अट्‌ञासि। सक्को देवराजा 
दिन्वचक्लुना ओलोकेत्वा योजनियरतनच _्गोटकेन सम्पटिच्छित्वा तावतिसभवने चूव्ामणिचेतियं नाम पति- 


 ट्‌ठपेसि । 


“छेत्वान मोचि वरगन्धव।सितं, वेहासयं' उक्खिपि अग्णपुग्गलो । 
सहस्सनेत्तो सिरसा पटिग्गहि, सुवण्णवङ्खोटवरेन वासवो ति॥। 
पुन बोधिसत्तो चिन्तेसि-देमानि कासिकवत्यानि मय्हं न समणसारुप्पानी'" ति । अथस्स, कस्सप- 
बुद्धकाले पुराणसहायको वटीकारमहात्रह्मा एक बुद्धन्तरं अप्यत्तेन मित्तभावेन चिन्तेसि--अज्ज मे सहायको 
महाभिनिक्लमनं निक्न्तो, समणपरिक्लारमस्स गहेत्वा गच्छिस्सामीति :-- 
तिचीवरं च पत्तो च वासी सूचि च बन्धने, 
परिस्सावनेन अट्ठेते युत्तयोगस्स भिक्खुनो" ति। 
इमे अट्ठसमणपरिक्लारे आहरित्वा अदासि । वोधिसत्तो अरहदढजं निवासेत्वा उत्तमपव्बज्जावेसं 
गण्ित्वा-छन्न ! मम वचनेन मातापितुन्नं आरोग्यं वदेहीति उय्योजेसि । 
छन्नो बोधिसत्तं वन्दित्वा पदक्िणं कत्वा पक्कामि । कंन्थको पन चछनेन सद्धिं मन्तयमानस् 
बोधिसत्तस्स वचनं सुणन्तो ठत्वा नत्थौदानि मय्हं पुन सामिनो दस्सनन्ति चक्लुपथं विजहन्तो सोकं 
अधिवासेत्‌ असक्कोन्तो हदयेन फल्तिन कारं कत्वा तावत्तिसभवने कन्थको नामं देवपृत्तो हत्वा निन्बत्ति । 


१. स्या०-बेहायसं । 
७ 








५० ॑ जातकट्ठकथा 


छन्नस्स पठमं एकोव सोको अटोपि । कन्थकस्स पन काककिरियाय दुतियेन सोकंन पठितो रोदन्तो परिदेवन्तो 
नगरं अगमासि । 
§ ५१. बोधिसत्तो र।जगहं पाविसि । 

बोधिसत्तोपि पव्बजित्वा तस्मि येव पदेसे अनुपियं नाम अम्बवनं अस्थि तत्थ सत्ताहं पव्वज्जासुखेन 
वीतिनामेत्वा [65] एकदिवसेनेव तिसयोजनमग्गं पदसा गन्त्वा राजगहं पाविसि । पविसित्वा सपदानं 
पिण्डाय चरि । सकलनगरं बोधिसत्तस्स रूपदस्सनेन धनपाककेन पविट्ठराजगहं विय अयुरिन्देन पविट्‌ख्देव- 
नगरं विय च सङखोमं अगमासि । अथ राजपुरिसा गन्त्वा-देव ! एवरूपो नाम सत्तो नगरे पिण्डाय 
चरति, देवो वा मनुस्सो वा नगो वा सुपण्णो वा को नामेसोति न जानामि आरोचेसुं । 

राजा पासादतले ठत्वा महापुरिसं दिस्वा अच्छरियव्मुतजातो पुरिसे आणपेसि-गच्छ्थ भणे । 
दीमं्सथ से अमनुस्सो भविस्सति नगरा निक्लमित्वा अन्तरधायिस्सति, [६३] सचे देवता भविस्सति आका- 


सेन गच्छिस्सति, सचे नागो भविस्सति पठविथं निमुज्जित्वा गमिस्सति, सचे मनुस्सो भविस्सति यथाकद्धं 
भिक्ं परिभुल्जिस्सतीति । | 


महापुरिसोपि खो मिस्सकभत्तं संहरित्वा अट मे एत्तक यापनायाति बत्वा पविट्‌ख्द्रारेनेव नगरा निक्ख- 
मित्वा पण्डवपव्वतच्छायाय पुरत्थाभिमुखो निसीदित्वा आहारं परिभुल्जितुं आर्ध 1 अथस्स अन्तानि 
विपरिवत्तित्वा मुखेन निक्छमनाकारप्पत्तानि अहस्‌ । ततो तेन अत्तमावेन एवरूपस्स आहारस्स चक्खुनापि 
अदिदूटपुव्वताय तेन पटिककूलाहारेन अह्टियमानो एवं अत्तनाव अत्तानं ओवदि-“सिद्धत्थ ! त्वं वहु सुकभ- 
तपानकुटे तिवस्सिकगन्धसाढिभोजनं नानगगरसेहि भुञ्जनट्‌ठाने निव्वत्तित्वापि एकं पंसुकूलिकं दिस्वा कदा 
न्‌ लो अहम्पि एवरूपो हृत्वा पिण्डाय चरित्वा भुज्जिस्सामि, भविस्सति नु खो मे सो काटोति चिन्तेत्वा निक्वन्तो 
इदानि कि नामेतं करोसी"” ति ! एवं अत्तनाव अत्तानं ओवदित्वा निव्विकारो हृत्वा आहारं परिभुल्जि । 
राजपृरिसा तं पवत्ति दिस्वा गन्त्वा रज्जो आरोचेसुं । राजा दूतवचनं सुत्वा वेगेन नगरा निक्खमित्वा 
बोधिसत्तस्स सन्तिकं गन्त्वा इरियापथस्मि येव पसीदित्वा बोधिसत्तस्स सव्वं इस्सरियं निय्यादेसि । 
बोधिसत्तो-मण्टं महाराज ! वल्थुकामेहिं वा किलेसकामेटि वा अत्थो नत्थि, अहं परमाभिसम्बोधि- 
पत्थयन्तो निक्खन्तोति । 
राजा अनेकप्पकारं याचन्तोपि तस्स चित्तं अलभित्वा अद्धा त्व बुद्धो भविस्ससि वुद्धभूतेन पन ते पठमं 
भम विजितं आगन्तव्बन्ति । 
अयमेत्थ सडसपो । वित्थारो पन “पन्बज्जं कित्तयिस्स (मि यथा पव्बजि चक्खुमा'”१ ति इमं पव्व- 
'्नासुतते संद्धि अट्ठ्कथाय ओलोकेत्वा वेदितव्वो । ॥ ॥ 
§ ५२. आकारं च कालामं उदक च रानघुत्त ) | 
वोधिसत्तोपि रज्ञो पटिञ्जं दत्वा अनुपुब्येन चारिक चरमानो आरं च कालामं उदह्‌कं च रामपुत्तं 
उपसद्कुमित्वा समापत्तियो निव्वततेतवा नायं मग्गो सम्बोधायाति [ 66 । तम्पि समापत्तिभावनं जनलंकरित्वा 


सदेवकस्स लोकस्स अत्तनो थामविरियसन्दस्सनत्थं महापधानं पदहितुकामो उरूवेखं गन्त्वा रमणीयो वतायं 
भभिभागोति तत्थेव वासं उपगन्तवा सहापधानं पदटि । - ५ 
| § ५३. दुक्करकिषिया 


तेपि खो कोण्डञ्बप्पमखा पञ्च पन्वजिता गामनिगमराजधानिसु भिक्खाय चरन्ता तत्थ बोधिसत्तं 


पसु । घ्रानं पदहन्तं इदानि बुद्धो भविस्सत्ति तैद 
सम्प पूणिस्‌ । =व्वस्सानि महापानं पदर्हन्त < स्सात इदानि बुद्धो भविस्सतीति 
क वत्तपटि या उपटुहमाना सन्तिकावचराति चस्स अहेसुं । [ ६४ ] 


+ दूवकरकारिकि : करिस्सामीति एकतिटतण्ड 
बोधिसत्तोपि खो कोटिप्पत्तं द एक तिकतण्डुलादौदिपि वीतिनाभेसि । 


पन्वसोपि आहारूपच्छेदं अकासि । देवतापि लोमकूवेदि ओजं ऊपरहस्माना परितिखिपि । अथस्स ताय निरा- 
ऋ. ------ 
1 शुत निपात्त महाव । 
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अ विहूरेनिदानं | ५१ 


हारताय परमकसिमानं पत्तकायस्स 


पटिच्छ्ानि असं । यस्स सुवण्णवण्णो कायो काठवण्णो अहोसि । दत्तिससहापुरिसलक्वणानि 


अप्पेकदा अप्पाणकं ज्ञानं ज्ञायन्तो महावेदनाहि अभितुत्चो विञ्जिमूतो चङ्कमनकोटियं पति । अथ 
न एकच्चा देवता कालकतो समणो गोतमोति वदन्ति । एकच्चा विहारोवेसो अरहतन्ति आहंसु 1 तत्थ 
यास कालकतोति अहोसि ता गन्त्वा सुद्धोदनमहाराजस्स आरोचेसुं तुम्हाकं पुत्तो कारुकतोति । 
मम पत्तो बुद्धो हृत्वा कारकतो अहूत्वाति ? । 
वदो भवित्‌, नासक्खि पधानभूमियं येव पतित्वा कालकतोति । 
रद सुत्वा राजा-नाह्‌ं सहहासि, मस पृत्तस्स बोधि अप्पत्वा कालकिरिया नाम नत्थीति पटिक्रिपि । 
कर्मा पन राजा न सद्‌हतीति ? काठदेवलतपसस्स वन्दापनदिवसे जम्बुरुक्खमूले च पाटिहारियानं 
दिट्घत्ता | 
पुन वोधिसत्ते सज्जं पटिलमित्वा उदट्ठिते ता देवता आगन्त्वा-अरोगो ते महाराज ! पुत्तोति 
आरोचेन्ति। 
राजा जानामह्‌ पृत्तस्स अमरणभावन्ति वदति । 
मटासत्तस्स छब्वस्सानि दुक्करकारियं करोन्तस्स आकासे गण्ठिकरणकालो विय अहोसि । सो अयं 
दुक्करकणटिका नाम बोधाय मग्गो न होतीति ओढारिक आहारं आहारेतुं गामनिरमेसु पिण्डाय चरित्वा आहारं 
आहरि । अथस्स सत्ति समहापुरिसलक्डणानि पाकतिकानि अहेसुं । कायो सुवण्णवण्णो अहोसि । 
पञ्चवग्गिया †भरक्ख्‌. अयं छव्वस्सानि दुक्करकारिक करोन्तोपि सव्वञ्जुतं पटिविचज्दितुं नासि 
इदानि (67) गामादिसु ` `पिण्डाय चर्त्वि ओारिकं आहारं आहरियमानो कि सक्विस्सति ? वाहु- 
छिको एस पधानविब्भन्तो । । सीसं नहायितुकामस्स उस्सावविन्दुतक्कनं विय अम्हाक एतस्स सन्तिक्रा विसे 
सतक्कनं । कि नो इमिनाति महापुरिसं पहाय अत्तनो अत्तनो पत्तचीवरं गहेत्वा अट्ठारसयोजनमग्गं गन्त्वा 
टसिपतनं पविसिसु । | 4 9 ॑ 
$ ५४. सुजातयं पायासिदन 
तेन खो पन समयेन र ५ सेनानिनिगमे सेनानिकुटुम्विकस्स गेहे निव्वत्ता सुजाता नामं दारिका 
वयप्पत्ता एकस्मि निग्रोधस्क्खे पत्थनं अक्कूासि । सचे समजातिकं कुकघरं गन्त्वा पठमगञभे पृक्तं रुभिस्सामि 
अनुसंवच्छरं तं सतसहस्सपरिच्चागेन बलिक म्मं करिस्सामीति । तस्सा सा पत्थना समिज्नज्ि। सा महासत्त 
दुवकरकारिकं करोन्तस्स छट्‌ठे वस्ते परिपुण्णे सििसाखपुण्णमायं वलिकम्मं कातुकतामा हत्वा पुरेतरं येव च ५५ 
सहस्सं लट्टिमुकवने चरापेत्वा तासं खीरं पञ्चधेनुसतानि पायेत्वा तासं खीरं [ ९५ | भड्ढतियानीति 
याव सोलसन्नं षेनूनं खीरं अट्‌ठ धेनुयो पिवन्ति ताव खीरस्स बहतं च मधुरतं च ओजवन्ततं व प एव 
लीरपरिवत्तनं नाम अकासि। सा विसाखपुण्णमीदिवसे पातोव .बलिकम्मं करिस्सामीत्ति रर "माना 
ससमयं पच्चुट्‌ठाय ता अट्ट्धेनुयो दुहापेसि । श्वच्छका धेनून॑ थनमूलं नागमंसु 1 थनमल ;५ गा पच्चू- 
उपनीतमत्ते अत्तनो धम्मताय खीरधारा पवत्तिसु ॥ तं अच्छरियं दिस्वा सुजाता सहत्थेनेव ` खीर न नवभाजने 
माजनं परक्िपित्वा सहत्येनेव अरग कत्वा पवितः आरमि । तस्म पायासे पच्चमाने क ` गहेत्वा नव- 
उद्ठदित्वा दक्लिणावत्ता हत्वा सञ्चरन्ति । ए कपुसितम्पि वहि न पतति । उढनतो जप्य रन्ता बुला 
न उद्‌ठ्हति । तस्मि समये चत्तारो लोकपाला आगैन्तवा उद्धने आरवखं गण्िसु । महावरह्मा छतं धूमो 
सक्को अलातानि समानेन्तो अग्गि जासि । देवतीद्िसहस्सदीपपरिवारेमु चतुषु दीपेसु देवानं च भारेसि। 
च उपकप्ननकओोजं अत्तनो देवान्‌ भावेन दण्डकवबः मध॒पटलं पीत्वा पीठेत्वा गण्हमाना विय = न मनुस्सानं 
पविखपिसु । अज्जु हि कालेसु देवता कवे ¦ कचे ओजं पविखपन्ति। सम्बोधिदिवसे च ५ तत्थ 
न्वाणदिवसे च उवललियं येव पक्ििपन्ति। ८ + ॥ ररि 
युजाता एकदिवसेनेव [ 68 ] तत्थ सत्तो पाकटानि अनेकानि अच्छरियानि दिस्वा पण्णादा? 
न्तेसि--अम्म ! पण्णे ! अज्ज अम्हाकं >दवता अतिविय पसन्ना। मया एत्तके कारे एव स आम- 
नाम॒ न दिदुटपुञ्चं। वेगेन गन्तवा देन्धृखानं पटिजग्गाही ति । छरियं 























॥, ( ३ । श { 1 त न "विकी त ) 0 [क | 


५६. | जातकटुकया 





सा साध्‌ अय्येति तस्सा वचनं सम्पटिच्छित्वा तुरिततुरिता स्क्खमृं अगमासि । 
बोधिसत्तोपि खो तस्मि रत्तिभागे पञ्च महासुपिने दिस्वा परिगण्हन्तो निस्संसयेनाहं अज्ज वृद्धो 
भ विस्सामीति कतसन्निट्ठानो तस्सा रत्तिया अच्चयेन कतसरीरपटिजग्गनो भिक्वाचारकाठं आगमयमानो 
पातोव आगन्त्वा तस्मि स्क्खमूके निसीदि अत्तनो पभाय सकट रुक्खं ओभासयमानो । 
अथ सखो सा पुण्णा आगन्त्वा अदस वोधिसत्तं स्क्खमूठे पाचीनलोकधातुं ओलोकयमानं निसिच्नं । 
सरीरतो चस्स निक्छन्ताहि पभाहि सकलस्क्खं सुवण्णवण्णं दिस्वा तस्सा एतदहोसि-अज्ज अम्हाकं | 
देवता स्क्वतो ओरय्ह सहत्थेनेव वलिकम्मं सम्पटिच्छितुं निसिन्ना मञ्जेति उव्वेगप्पत्ता हृत्वा वेगेन गन्त्वा ं 
सुजाताय एतमत्थं आरोचेसि । [६६] ९ 
सुजाता तस्सा वचनं सुत्वा तुट्‌ठ्मानसा हेत्वा अज्जदानि पटूढाय मम जेदूठधीतुट्‌ठाने तिटखाहीति 
धीतु अनुच्छविकं सव्वालङ्कारं अदासि । यस्मा पन वृद्धमावं पापुणनदिवसे सतसहस्सशघनिकं सुवण्णपाति | ( ॥ 
लद्धं वटति तस्मासा सुवण्णपातियं पायासं पक्खिपिस्सामीति चित्तं उप्पादेत्वा सतसहस्सग्घनिकं सुवण्णपाति | 
नीहरापेत्वा तत्य पायासं पक्िपितुकामा पक्कभीजनं आवज्जेसि । सव्वो पायासो पदुमपत्ता उदकं विय विनि- 
वद्वित्वा पाति्यं पतिट्‌ठासि । एकपातिपूरणमत्तोव अहोसि । सा तं पाति अज्ञाय सुवण्णपातिया पटिकुज्जेत्वा 
ओदातवत्थेन वेठेत्वा सव्वाल ङ्का रेहि अत्तभावं अल ङ्करित्वा तं पाति अत्तनो सीसे ठपेत्वा महन्तेन आनु भावेन =“ 
निग्रोधम्‌लं गन्त्वा बोधिसत्तं ओखोकेत्वा वलवसोमनस्सजाता स्क्देवताति सञ्जाय दिट्खटानतो णर्‌खाय । 
जओनतोनता गन्त्वा सीसतो पाति ओतारेत्वा विवरित्वा युवण्णभि _्ारेन गन्धपुप्फवासितं उदकं गद्धरवा बोधिसत्तं | 
उपगन्त्वा अटठासि । घटीकारमहाव्रह्मना दि्नमत्तिकापत्तो एत्तकं अद्धानं वोधिसत्तं अति्जहित्वा तस्मि खणे । 
अदस्सनं गतौ । वोधिसत्तो पत्तं अपस्सन्तो दक्व्णट्त्थं पसारेत्वा उदकं सम्पटिच्छि । सुजात। सहेव पातिथां 
4 
~ 


ऋषा 0 
॥ + का + 













पायासं महापुरिसस्स हत्थे ठपेसि । महापुरिसो सुजातं = 1 1 गन्करं सल्लक्खेत्वा अय्य ! मया 
तुम्हाक परिच्वत्तं गण्हित्वा यथारुचि गच्छथाति वन्दित्वा यथा मय्ं मनोरथम [ 69 ] निप्फन्नो एवं तुम्हा- 
कम्पि निप्फज्जतूति वत्वा सतसहस्सग्बनिकाय सुवण्णपातिया पुराणपण्णं विय ्नपेक्खा हुत्वा पक्कासि । 
§ ५५. बोधिसत्तस्सं पाति पटिसौतं 
वोधिसत्तोपि खो निसिन्नटठाना उट्‌टाय स्क्खं पदक्िखणं 
अनकेसं बोधिसत्तसतसहस्सानं १ अभिसम्बुज््नदिवसे ओतरित्वा 
तस्स तीरे पाति ठपेत्वा ओतरित्वा नहात्वा अने कवु 
भिमुखो निसीदित्वा एकट्‌ टितालपक्कप्पमाणे एकूनपण्णासपिण्डे कत्वा सव्वं अप्पौदकं मधुपायासं परिभल्जि । (<) 
सो एवं हिस्स बृद्धभूतस्स सत्तस्ताहं | एकूनपञ्जासदिवसानि आहारो अहोसि । ए 
एत्तक कारं नेव अञ्जो आहारो अत्थी न नहान न मुखधोवनं न सरीरवढछञ्जो । ्ञानसुखेन मग्गसुखेन 
ण्सुखेनेव वीतिनामेसि । | ( 
7 पन पायासं परिभुल्जित्वा सुवण्णपाति गहेत्वु-सचाहं अज्ज वृद्धो भवितु सविखस्सामि अयं 


च्छति 

पाति आदाय नेरञ्जराय तीरं गन्त्वा 

ट्ठानं सुप्पतिट्‌ठिततित्थं नाम अत्थि, ¢ 
नं निवासनं अरहदढजं निवासेत्वा पुरत्था- 


मे पाति पटिसोतं नं 
04 गच्छतु नो चे सविखस्सामि अनुसोतं गच्छतूति वत्वा पक्खिपि। सा [ ६७] सोतं छिन्दनाना 
स्वा मज्ज्ञर्ठानेनेव जवसम्पन्नो अस्सो विय अकीतिहत्यमत्तट्‌टानं पटिसोतं गन्त्वा एकस्मि आवत्ते 
गनज्जित्वा काल नागराजभवनं ४ 1 किलिकिद् - 
वा काः वनं गन्त्वा तिण्णं वुद्धानं परिभोपितियो किछिक्िद्टीति रवं कारयमाना पहरित्वा 
कालो ०. 
नागराजा तं सह सुत्वा हिय्यो एको वुद्धो तिर्बूचत्ति पुन अज्ज एकोनिव्व तोति अनकेहि पदसतेहि 


थृतियो वदमानो दमानो 
र जट्ठासि र पठवि 
अज्ज वा हिय्यो वाहि . ^ 


त सदिसो अहोसि । २ (न. र 
, बं स्‌ = सलाररहि - 
बोधिसत्तोपि , विहारे । 
नदीतीरग्हि लवनं बह्म र- कत्वा सायण मे पृप्फानं 
~ व र्हि सुपुप्फितसालवने ठि | । सनस पृ्फानें वण्टतो मुञ्यन- 
= 
९. रा० -बोधिसत्तसहस्सानं । २. रो०-पन । । \ 


। 
। 
1 
1 
। 
1 
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अविद्ूरेनिदानं ५२ 


काठे देवताहि अलङ्कतेन अट्ट्सभवित्थारेन मग्गेन सीहो विय विजम्भमानो बोधिरूक्वाभिमुखो पायासि । 
त्ागयक्खसुपण्णादयो दिव्डेहि गन्धपुप्फादीहि पूजयि । दिव्बसङ्गीतादीनि ' पवत्तयिसु दससहस्सीखोकघातु 
!कगन्धा एकमाला एकसाधुकारा अहोसि । 

तस्मि समये सोत्थियो नाम तिणहारको तिणं आदाय पटिपथे आगच्छन्तो महापुरिसस्स आकारं अत्वा 
अट्ठ तिणमुट्यियो तस्स अदासि । बोधिसत्तो तिणं गहैत्वा [70] बोधिमण्डं जरुय्ह्‌ दक्खिणदिसाभागे उत्तरा- 
भिमुखो अट्टासि । तस्मि खणे दविखणचक्कवारं ओसीदित्वा हेट्ठा अवीचिसम्पत्तं विय अहोसि । उत्तरचक्क- 
वाटं उल्लडिघत्वा उपरि भवग्गप्पत्तं विय अहोसि । बोधिसत्तो इमं सम्बोधिपापुणनट्ठानं न भविस्सति 
म॑ँञ्जेति पदक्खिणं करोन्तो पच्छिमदिसाभागं गन्त्वा पुरत्थामिपखो अट्ठासि । ततो पच्छिमचक्कवाठं ओसी- 
दित्वा दहेट्खा अवीचिसम्पत्तं विय अहोसि । पुरत्थिमचक्कवाठं उल्लङधित्वा भवग्गप्पत्तं विय अहो- 
सि । ठितठितद्‌ठाने किरस्स नेमिवदटरुपरियन्ते अक्कन्ते नाभिया पतिद्ठितमहासकटचक्कं विथ महापटवी 
ओनतुन्चता अहोसि । वोधिसत्तो मयिदं सम्बोधिपापुणनट्‌खानं न भविस्सति मञ्मेति पदव्खिणं करोन्तो 
उत्तरदिसाभागं गन्त्वा दक्िणाभिमुखो अट्ठासि । ततो उत्तरचक्कवाछं ओसीदित्वा देट्‌ठा अवीचि- 
सम्पत्तं विय अहोसि। दक्खिणचक्कवाठं उल्लडाघत्वा भवग्गप्पत्तं विय अहोसि। बोधिसत्तो 
इदसम्पि सम्बोधि पापूणनट्ठानं न भविस्सति मजञ्ञेदि पदक्खिणं करोन्तो पुरत्थिमदिसाभागं गन्त्वा पच्छि- 
माभरखो अट्ठासि । पुरत्थिमदिसाभागे पन॒ सब्वनुद्धानं पल्ल द्कट्‌ढानं तं नेवच्छम्भति न कम्पति । 

महासत्तो इदं सब्ववुद्धानं अविजहितं अचलट्ठानं किटेसपञ्जरविद्धसनट्‌ठानन्ति जत्वा तानि 
तिणानि अग्गे गहेत्वा चाटेसि । तावदेव चुदसहत्थो पल्लङ्को अहोसि । तानिपि [६८] खो तिणानि तथा- 
रूपेन सण्ठानेन सण्ठहिसु नथा रूपं सुकृसलोपि चित्तकारो वा पोत्थकारो वा आलिखितुम्पि समत्थो नत्थि । 
बोधिसत्तो बोधिक्खन्धं पिट्‌ठ्ितो कत्वा पुरत्थाभिमुखो दल्यृहमानसो हृत्वा कामं तचा च नहारु च अट्ठि च 
अवसुस्सतु3 उपसुस्सतु सरीरे मंसटोहितं, नत्वेव सम्मासम्बोधि अप्पत्वा इमं पत्लङ्कं भिन्दिस्सामौति 


' असनिसतसन्निपातेनापि अभेज्जरूपं अपराजितपल्लङ्कु आभूजित्वा निसीदि । 


\ 


§ ५.७. मारफराजयो 


तस्मि समये मारो देवपुकत्तो सि्धत्थकुमारो म्ह वसं अतिक्कमितुकामो, न दानिस्स अतिक्कमित्‌ं 
दस्सामीति मारबलस्स सन्तिक गन्त्वा एतमत्थं अ{रोचेत्वा मारघोसनं नाम घोस पित्वा मारबलं आदाय निक्ख- 


` मि। सा मारसेना मारस्स पुरतो द्वादसयोजनए्नि होति । दक्खिणतो च वामतो च दादसयोजन।नि, पच्छतौ 


पन चक्कवाठ परियन्तं कत्वा ठिता उद्धं नवयोजंनृव्बेधा मारसेना यस्सा उच्नदन्तिया उन्नादसदौ [71] योजन- 
सहस्सतो पट्‌ठाय पटविरद्रियनसदौ विय सूयत्रि । अथ मारो देवपृत्तो दियडटयोजनसतिकं गिरिमेखलं नाम 
हत्थि अभिरुहित्वा बाहृसहस्सं मापेत्वा नानायुधानि अग्गहेसि । अवसेसायपि मारपरिसाय द्रे जना एकसदिसकं 
आयुधं न गण्िसु । नानप्पकारमुखा हृत्वा मह्लासत्तं अञ््रोत्थरमाना आर्गामसु । 

दससहस्सचक्कवाठ देवता पन महासत्तस्स) थुतियो वदनामा अटठंसु 1 सक्को देवराजा विजयुत्तरसडखं 
धममानो अट्ठासि । सो किर सङखो वीसंहत्थस्िको होति , साक वातं गाहपेत्वा धमन्तो चत्ताय मासे सह 
करित्वा निस्सहो होति । महाकालनागराजा { रेकपदसतेन वण्णं वदन्तो अट्ठासि । महाब्रह्मा सेतच्छक्त 
धारयमानौ अद्टासि । मारबले पन बोधिमण्डं उपस ङ्मन्ते उपसङ्कमन्ते तेसं एकोपि ठातुं नासक्लि । सम्मु- 
वसम्पुलद्ठाननव पलायिसु। कालो नागराजा पुठविरथं निमुज्जित्वा पञ्चयोजनसतिकं मञ्जेरिकं नागभवनं 
गन्त्वा उभोहि ह्येहि मुखं पिदहित्वा निपन्नो । / सक्को विजयुत्तरसडखं पिट्टियं कत्वा चक्कवाठमुखवद्टियं 
अटठासि । महाब्रह्मा सेतच्छत्तं चक्कवाठर्को{टियं ठ्पेत्वा ब्रह्मलोकमेव अगमासि । एकदेवतापि उतु 
समलत्था नाम नाहोसि। महापुरिसौ एकोव िनिसीदी । मारोपि अत्तनो परिसं आह-ताता ! सुद्धोदनपुत्तेन 


~~~ 


१. रो०-दिव्वसद्धतानि । २. रो०-द्द । ३. सि-अवसिस्सतु । 














॥ १1 जातकटुकथा 


सिद्धत्येन सदिसो अञ्जो पुरिसो नाम नत्थि। मयं सम्मुखा युद्धं दात्‌ न सक्विस्साम, पच्छाभागेन 
दस्सामाति । [६९] 
महापुरिसोपि तीणि पस्सानि ओलोकेत्वा सन्बदेवतानं पटातत्ता सूजञ्जानि अहस । पुन 
“ उत्तरपस्सेन मारवटं अज््लोत्थ रमानं दिस्वा अयं एत्तको जनो मं एककं सन्धाय महन्तं वायामं परक्कमं करोति । 
इमस्मि ठाने मय्हं माता वा पितावाभातावा अञ्जो वा कोचि बातको नत्थि। इमा पन दसपारमियोव 
म्ह दीषरत्तं पृट्‌ ठपरिजनसदिसा । तस्मा पारमियो च फटठक कत्वा पारमिसत्थेनेव पहरित्वा अयं बलकायो 
मया विद्ध॑सेत्‌. वटतीति दसपारमियो आवज्जमानो निसीदि । 
जथ मारो देवपुत्तो एतेनेव सिद्ठत्थं पटापेस्सामीति वातमण्डटं समृटटापेसि । तं खणं येव 
पुरत्थिमादिभेदा वाता सम॒टठहित्वा अडढयोजनद्धियोजन [72] तियोजनप्पमाणानि पव्वतकटानि पदाटेत्वा 
वनगच्छरक्खादीनि उम्मूटेत्वा समन्ता गामनिगमे चुण्णविच्‌ण्णं कात्‌ समत्थापि महापुरिसस्स पुञ्जतेजेन्‌ 
विहतानुभावा वोधिसत्तं पत्वा चीवरकण्णमत्तम्पि चाछेतुं नासविखसु । 
ततो उदकेन नं अज्ज्ोत्थरित्वा मारेस्सामीति महावस्सं समट्ठपेसि । तस्साननावेन उपरूपरि सतप- 
<रसहस्सपटलादिभेदा वलाहका उदट्ठहित्वा वस्सिसु । वृट्टिधारावेगेन पठ्वी छिदा अहौसि । वनर्क्खा- ~` 6 | 
दीनं उपरिभागेन महामेघो आगन्त्वा महासत्तस्स चीवरं उस्सावविन्दुपतनमत्तम्पि तेमेतुं नासपिख । च, ३ 
ततो पासाणवस्सं समटठापेसि । महन्तानि महन्तानि पव्वतकटानि धूपायन्तानि पज्जलन्तार्निं = का- 
उतागन्त्वा वोषिसत्तं पत्वा दिव्वमालागृछभावं आपज्जिसु । 
ततो. पहरणवस्सं समटठापेसि । एकतो धारा उभतो धारा असिसं्सिखुरप्पादयो धूपायन्ता 
ज्जलन्ता आकासेनागन्त्वा बोधिसत्तं पत्वा दिव्वपुप्फानि अदस । ्‌ 
ततो जङ्खारवस्सं सम्‌टठापेसि । किसुकवण्णा अङ्गारा आकासेनागन्त्वा बोधिसत्तस्स पादमूले 
दव्वपु्फानि हृत्वा विकिरियु । 
ततो कुक्कुठवस्सं समटठपेसि । अच्चुण्टो अग्गिवण्णो कुक्करुखो आकासेनागन्त्वा बोधिसत्तस्स 
दमूरे चन्दनचुण्णं हुत्वा निपति । 
ततो वालृकावस्सं समटठापेसि । अतिसुख॒मवालृका ध्रूपायन्ता पज्जलन्ता आकासेनागन्त्वा 
चसत्तस्स पादम्‌ले दिव्वपुप्फानि हृत्वा निपतियु। ` ८ | 
ततो कललवस्सं समट्टापेसि । तं कललं धूपायन्तं पुः न्जलन्त आकासेनागन्त्वा वोधिसत्तस्स पाद- 1 
पन इत्वा निपति । | | । 
निय महाल 1 भिसेत्वा सिदत्थं पकापेस्सामीति अन्धकारं समुटूठपिसि । तं चतुर ज्गसमन्नागतं 
५  बोधिसत्तं पत्वा सुरियप्पभाविहतं| विय । अन्धकारं अन्तरधायि । [70] 
सत्तं पलापेल क देमाहि नवहि "` र, रकुक्करुढवालिकाकललन्धकारवृट्ठीहि बोधि- 
पत्वा ० -जनकोन्तो- किं अणे । तिद्ध, इमं कुमारं गण्थ, हनथ पटापेथाति परिसं आणा- 
सिदधत्य | > त ललस्स॒हत्थिनो खन्धे 4 चक्कायुधं आदाय वोधिसत्तं उपस द्कमित्वा- 
सास एतस्मा पल्लङ्का नायं तुय ति मय्हं एसो पापुणातीति आह्‌ । 





ते 
५ 
=; 





ने परमः १.५ वचनं सुत्वा अवोच-मार ! तया दसपारमियो पूरिता, न उपपारभियो 
रव्तयचर्या पूरि पञ्वमहापर्ठ्वचिष्न--नर्तव््य न नानत्यचसियाः न लोकत्थचरिया न 
परिता, नायं न वुग्हं [78] +: त॒ मण्डेवेसो पापुणातीति आह्‌ । 
डो धवेगं असहन्तो महापुरिसस्स । विस्सज्जेसि । तं तस्स दसपारमियो 
५ | 
९. रोऽ ५, | | 


-चुञ्जा 
। ९. स्ति -अ!तद्यच्च{रया । 





ररि ५ ` । ९ 
अविद रनिदानं ४ 


आवज्जेन्तस्स उपरिभागे मालावितानं हृत्वा अट्खासि। तं किर खुरधारं चक्कायुधं अञ्जदा तेन कुड 
विस्सट्‌ठं एकघनपासाणे थम्भे वंसकठीरे विय छिन्दन्तं गच्छति । इदानि पन तस्मि माकावितानं हत्वा 
ठति अवसेसा मारपरिसा इदानि पल्लङ्कतो वुट्‌खाय पलाथिस्सतीति महन्तमहन्तानि सेलकूटानि विस्स- 
ज्जेसुं । तानिपि महापुरिसस्स दसपारमियो आवनज्जेन्तस्स माखागुठभावं आपज्जित्वा भूमियं पतिखु । 

देवता चक्कवाठमुखव्टियं ठिता गीवं पसारेत्वा सीसं उक्लिपित्वा उक्खिपित्वा नट्ठो वत भो 
सिद्धव्थकुमारस्स रुपसोभग्गप्पत्तो अत्तभावो क्िन्॒ खो करिस्सतीति ओलोकेन्ति। 

ततो महापरिसो पूरितपारमीनं बोधिसत्तानं अभिसम्बज््ञनदिवसे पत्तपल्कङ्को › मय्हं पापुणातीति 
वत्वा ठितं मारं आह-मार ! तुर्ं दानस्स दिन्नभावे को सक्खीति। 

मारो इमे एत्तका सक्िनोति मारवलाभिमुखं हत्थं पसारेसि । तस्मि खणे मारपरिसाय अहं 
सकि अहं सक्खीति पवत्तसहो पठविउद्रियनसदहसदिसो अहोसि। अथ मारो महापुरिसं आद-सिदधत्थ ' 
तुयं दानस्स दिल्रभावे को सक्खीति । | | | 

महापुरिसो तुण्टं ताव दानस्स दिन्चभावे सचेतना सक्खिनो मय्हं पन इमस्मि ठाने सचेतनो 
कोचि सक्खि नाम. नत्थि, तिट्ठतु ताव मे अवसेसअत्तभावेसु दिन्नदानं वेस्सन्तरत्तभावे पन ठत्वा मय्ह्‌ं 
सत्तसतकमहादानस्स ताव दिच्चभावे अयं अचेतनापि घनमहपट्वी सक्खीति चीवरगब्भन्तरतो दक्खिणह्त्थं 
अभिनीहरित्वा वेस्सन्तरत्तभावे ठत्वामया२ सत्तसतकमहादानस्स दिच्नभावे त्वं सक्खी न सक्खीति [७१] ¦ 
महापठवी अभिमुखं हत्थं पसारेसि । 

महापटवी अहं ते तदा सक्खीति विरावसतेन विरावसहस्सेन विरावसतसहस्सेन मारबलं अवत्थ- 
रमाना विय उच्नदि। 

ततो महापुरिते दिन्नं ते सिद्धत्य । महादानं उत्तमदानन्ति वेस्सन्तरदानं सम्मसन्ते सम्मसन्ते 
दियंडढयोजनसतिको गिरिमेखलहत्थी जन्चुकेहि पतिट्‌ञासि । मारपरिसा दिसा विदिसा पलायि । दे एकमग्गेन 
गत नाम नत्थि। सीसाभरणानि चेव निवत्थवत्थानि च पहाय सम्मुखसम्मुखदिसाहि येव पलायिसु । 
8 । तते, देवसडघा पलायमानं मारबलं दिस्सा [74] मारस्स पराजयो जातो सिद्धत्थकूमारस्स जयो, 

जयपुजं करिस्सामति नागा नागान, सुपण्णा सुपण्णानं, देवता देवतान, ब्रहनो ब्रह्मानं पेसेत्वा गन्धमाला- 
दिहत्था महापुरिसस्स ` सन्तिकं बोधिपल्लङ्कं अगमंसु 1 एवं गतेसु च पन तेसु -- 





॥ जयो हि बृद्धस्स सिरीमतो अयं 
{= ४४. । मारस्स च पापिमतो पराजयो, † 
उग्घोसय्‌. बोधिमण्डे पमोदिता | 
जयं तदा नागगणा महेसिनो । 
जयो हि बुदधस्स सिरीमतो अयं 
, मारस्स च पापिमतो पराजयो, 
` उग्घोसयुं बोधिमण्डे पमोदिता 
` सुपण्णसङघापि जयं महेसिनो । 
जयो हि वृद्धस्स सिरीमतो अयं 
मारस्स च पापिमतो पराजयो 
उग्घोसय्‌ बोधिमण्डे पमोदिता 
> 1 जयं तदा देवगणा महेसिन । 
/ 





१. रो० -पत्तपल्ल्कं । २ रो० -सण्हुं ।. 
* , 














५६ जातकटुकथा 


जयो हि बुद्धस्स सिरीमतो अयं 
मारस्स च पापिमतो पराजयो, 
उग्घोसय्‌, वोधिमण्डे पमोदिता 
जयं तदा ब्रह्मगणापि तादिनो' ति। 
अवसेसा दसमु चक्कवाढ सहस्सेसु देवता मालागन्धविदेपनेहिं पूजयमाना नानप्पकारा थृततियो 
वदमाना अट्छ्यु। 
$ ५८ सम्बोधिया पत्त 
एवं धरमाने येव सुरिये महापुरिसो मारवटं विधमेत्वा चीवरूपरि पतमानेहि वोधि सुक्क रेहि 
रत्तपवाठ दकेहि विय पूजियमानोः पठ्मे यामे पुव्वेनिवासनाणं अनुस्सरित्वा मज्जमे दिव्वचक्खं 
विसोधेत्वा पच्छिमे यामे पटिच्चसमुप्पादे बाणं ओतारेसि। [५२ ं 
अथस्स द्वादसङ्किकं पच्चयाक।रं वदटविवटवसेन अनुखोमपटिलोमतो सम्मसन्तस्स सम्मसन्तस्स 
दससहस्सीटोकधातु उदकपरियन्तं कत्वा दवादसक्नत्तुं सङ्कुम्पि । | 
महापुरिसे पन दस सहस्सीलोकधात्‌ उच्नादेत्वा अरुणुगगमनवेटाय्र सव्वजञ्जृतजाणं [75 
पटिविन्न्ते सकठ्दससहस्सी लोकधातु अलङ्कतपटियत्ता अहोसि। पाचीनचक्कवाछमुखवद्टियं उस्सापितानं 
धजानं पटाकानं रंसियो पच्छिमचक्कवाठ मुखवदष्टियं पहरन्ति । तथा पच्छिमचक्कवाछमुखवद्ट यं 
उस्स।पितानं पाचीनचक्कवाठमु लव्यं, उत्तरचक्कवाठमुखवद्ट यं उस्सापितानं दक्िलणचकक्रवाकमुखवड्धियं । 
दक्खिणचक्कवाठ मुखवद्ियं उस्सापितानं उत्तरचक्कवाछ मुखवर्ियं पट्रन्ति । पठ्वीतके उस्सापितानं 
पन धजानं पटाकानं ब्रह्य ोकं आहच्च अट्ठंयु । ब्रह्मलोके बद्धानं पठवीतटे पतिर्‌ ठसु । दससहस्सचक्कवा 
पुप्फ्ृपगरक्खा पुप्फे गण्हिसु । फटपगर्क्खा फलपिडिभारभरिता अदहेसुं । खन्धेसु खन्धपदुमानि पु्फिसु | 
साखायु साखापदुमानि, लतासु लतापदुमानि, आकासे ओटम्वकपदुमानि सिलातलानि भिन्दित्वा उवरू- 
परि सत्तसत्ता हृत्वा दण्डकपदुमानि उट्‌ठहियु । 
दससहस्सीलोकधातु वद्ध्वा विस्सद्ूरमालागृद्धा विय सुसंथतपुप्कसन्यारो^ विय च जहोसि ॥ 
चक्कवाठन्तरेसु अट्‌ ठ्योजनसहस्सटोकन्तरिका सत्तसुरियप्पभायपि अनोमासितपुन्दौ एकोभासा अहेस्‌ । 
चतुरासीतियोजनसहस्सगम्भीरो महासमुटो मधुरोदको अहोि। नदियौ नप्पवत्तसु । जच्चन्धा रूपा । 
सु! जातिवधिरा सदं सुणियु । ज।तिपीठसप्पी पदसा गच्छिघु । अन्दरुवन्धनादीनि छिज्जित्वार 
पिस । एवं अपरिमाणेन सिरिविभवेन पूजियमानो नेकप्पकारेसु अच्छरियधम्मेसु पातुभृतेसु 
जज्गुतभागं पटिविच्नित्वा सब्बवुद्ानं अविजटितउदानं उदानेसि-- नाः 





अनेकजातिसंसारं सन्धाविस्सं अनिन्विसं, 

गहकारकं गवेसन्तो दक्वा जाति पुनप्पुनं । प्‌ 
गहकारक | दिट्‌ढोसि पुन गेहं न कासि, ४ 
सव्वा ते फासुका भग्गा गह्कूटं विसद्धितं,3 प 
विसङ्कारगतं चित्तं तण्टानं यमज्छगा'' ति । [76] 


र रति तुसितपुरतो पट्खाय याव अयं बोधिमण्ड सन्बञञ्‌ तप्पत्ति,. एत्तकं ठानं अविदूरेनिदानं # 
ति वेदितन्वं | \ 
° -पूनयमानौ । २, सो०-छिन्दित्वा। । ३, स्या० -सरखत । 








सन्तिकेनिदानं | ५७ 


५, सन्तिके निदानं 

सन्तिके निदानं पन “भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने अनाथपिण्डिकस्स आरामे*ेसाियं विहरति 
महावने कटागारसालाय ' न्ति एवं तेसु तेसु ठानेसु विहरतो तस्मि तस्मि ठानं येव छव्भतीति वुत्तं । किचापि एवं 

वत्तं अथ खो पन तं आदितो पट्‌ठाय एवं वेदितन्ब॑-- 

§ ५९. जयपत्लंको वरपत्लंको 
टमं उदानं उदानेत्वा जयपल्लंके निसिन्नस्स हि भगवतो एतदहोसि-अहं कप्पसतसहस्साधिकानि 
चत्तारि असंखेय्यानि इमस्स पल्लंकस्स कारणा सन्धावि 1 एक्तके मे काल इमस्सेव पल्लकस्स कारणा मया 
अलकतसीसं मीवाय छिन्दित्वा दिन्नं । सुजल्जितानि अक्लीनि, हदयम॑सं उव्वततेत्वा दिन्नं । * जाखियकुमार- 
सदिसा पुत्ता, कण्टाजिनाकुमारीसदिसा धीतरो, महीदेवीसदिसा भरियायो च परेसं दासत्थाय 
- दिन्ना । अथं मे पल्टंको जयपल्छंको वरपल्लंको च । एत्य मे निसिन्तस्स संकप्पा परिपुण्णा 1 त ताव इतो वृट्र्हि 
` स्सामीतिं । अनेककोटिसतसहस्सा समापत्तयो समापज्जन्तो सत्तां तत्थेव निसीदि यं सन्धाय वृत्तं - अथ खो 
भगवा सत्तां एकपल्लंकेन निसीदि विमृत्तिसुखपरिसंवेदी"१ ति । । 
§ ६०. अनिमिसचेतियं | 

अथेकच्चानं देवतानं अज्जापि नून सिहत्थस्स कत्तव्वकिच्चं अत्थि पल्टंकस्मि हि आलयं न विज- 
तीति परिवितक्को उदपादि 1 सत्था दवता वितक्कं जत्वा तासं वितक्कवपसमनत्थं वेहासं अव्भग्गन्त्वा 
पाटिहारियं दस्सेसि । महाबोधिमण्डस्मि हि कतयमकपाटिहारियं च जातिसमागमे कतपाटिहारियं च 
पाटिकपृत्त समागमे २ कतपाटिहास्यिं च स्त गण्डम्बरुक्त मूर यमकपाटिहारियसदिसं अहोसि । एवं सत्था 
इमिना पाटिहारिथिन देवतानं वितक्क वृूपसमत्वा पल्लकतो ईसकं पाचीननिस्सिते उत्तरदिसाभागे सत्वा 
इमस्मि वत मे पट्लक सनव्बञ्जतजाणं पटि विदधन्ति चत्तारि असंखेय्यानि कप्पसतसहस्सञ्च पुरितानं पारमीनं 
गमनश्छानं पल्टंकं अनिमिसेटि अक्खीहि ओलोकयमानो सत्ताहं वीतिनामेसि । तं ठानं अनिमिसचे तियं 





फल) 
नाम जातं । 


> ४५ 


च $ ६१. रतनचङ्कमचेतियं 
अथ पल्लवस्य च ठितटूखानस्स च अन्तरा चंकमं मापेत्वा पुरत्थिमपच्छिमतो जयते [77] 
हाव्रहूचंकमे च॑ंकमन्तो सत्ताः वीतिनामेसि । तं ठानं रतनच॑ंकमचेतियं नाम जातं । 


©| ५ # ३ 


देसनं .. क तपर | 

¢ ¦ चघुतये पन स्ताहे ोधितो पच्छिमुततरदिसाभागे देवता रतनघरं मापधिसु । तत्थ पल्लन निसी 
दधस्पपियकं विसेसतो घेत्थ अनन्तनयं समन्तपद्‌ठानं विचिनन्तो सत्ताहं वीतिनामेसि 1 

॥॥ अभिधम्मिका पनाह स्तनघर नाम न रतनमयं गेह । सततन्नं पन पकरणानं सम्मसितट्‌ठानं 









दत्वा ञं तु । यस्मा पनेतय 4 परियाया युल्जन्ति तस्मा उभयम्पेतं म॑हेतव्वमेव । ततो पटखाय पन 
| ४: 
रतन, चेतियं नाम जातं । ॥ | श ` 
तं ठानं रतन! ` ९ ६३. यन अजपालनिग्रोधो 
| छ ` ~ प्र बोधिसमीपे येव चत्तारि सत्ताहानि वीतिनामेत्ना पञमे सत्तादे बोधिस्वेखसूषा येन जजपालनि 
छे पि । तत्रापि धम्मं पिचिनन्तो येव विमुत्तिसुखं > पदटिसंबेदेन्तो निसीदि । 


रोधो तेरूपु तस्मि समये मारो देवपुत्तो एत्तकं कालं अनबन्धन्तो ओतारापेखोपि इमस्स किञ्नि खलित 
ललोनि एसं सम ॒वस न्ति दोमनस्सप्पत्तो महामरगे निसीदित्वा सोठस कारणानि ति 
| नादस । अति डदि । “अहं एसो विय दानपारमि न पुरेसि तेनमि मिना सदिसो न जातो" ति एवं 


४1 द्ध द 
1. -या०-पातलीपुत्रसमागमं । ३ ्ि०~विमत्तिमखं । 
१ महावग्ग उ 





} 
| जातकटुकथा ` | | 
५८ | 
. म नेव्खस्मपारमि पञ्जापरि म खन्तिपार | 
ञखं कडडि ! तथा “अहं एसो विय सीटपारमि क्सम परमि विरियपाररमि खंन्तिप | | 
कखे ङ्‌ यर ड 


रभि उपेक्खापारमि रसि तेनम्दि इमिना सदिसो न जातो" ति | 
सानपारमि मेत्तापारम, उ क्खापारमि न पूस्सत इ 


सच्चपारमि अधिद्‌, व न 
दसमं छेखं कडिढ \ अदं एसो विय असाधारणस्स आस्यान्‌ इन्द्रियपरोपरियजाणस्स महाकरं 
दस २ 2 


सव्वञ्ञ्‌तजाणस्स पटिवेधाय उप ता 

त्तिजाणस्स यमकपाटिहारियजाणस्स अनावरणजाणस्स सव्व ज्जुतजा | 9 द 

द स पूरेसि तनम्हि इमिना सदिसो न जातो” ति सोढसमं छेखं कड्टि । एवं इममाह कारणाह्‌ 
दसपारमियो न 

॥ च 
7 सो्स ठेखा कड्ढ मानो निसीदि । ह त | 
पिः तस्मि 0 मे ण्ठा अरती रागा चाति तिस्सो मारधीतरो पितानोन पल्जायति कटं नखो एतरहीति 
तस्मि समयं तण्हा 3 


ं ¡ दिस्वा पितुसन्तिकं गन्त्वा कर्मासि तात ! दुक्खी दुम्मनोसीति 
ओलोकयमाना तं दोमनस्सप्पत्तं भू[मय विलिखमानं दिस्वा पुल 
लोकय दोमन 18 


पूच्छिसु ।  _ , > अतिक्कन्तो। एत्तकं कालं ओलोकेन्तो ओोतारमस्स दटूटुं 
- मय्हं वस च 
अम्मा, अयं महासमणो 


क्ल ते 8 
॥ क ध (५ | ५ अत्तनो वसे कत्वा आदाय आगमिस्सामाति । 
यदि एवं 


। एसो केनचि वसे कातु' । अचलाय सद्धाय पतिट्ठितो एसो पुरिसोति । 
५ तवय नाम, इदानेव नं रागपासादीहि बन्धित्वा आनेस्साम । "तुम्हे मा 
तात ! मय इ।८० 
चिन्तयित्थाति । 
ता इतो भगवन्तं उपसंकमित्वा 
तासं वचनं मनसि अकासि न अक्लीनि 


पादे ते. समण ! परिचारेस्सामाति आदहंसु । भगवानेव 
उम्मीरेत्वा ओलोकंसि अनुत्तरं उपधिसंखयं विमुत्तमानसो 
विवेकसुखञ्चेव अनुभवन्तौ निसीदिं । ५ मारधीतरो त वा, 
= त कुमारिकासु वेम होति, केसल्नवि पठमनय ठितासु, कंसच्चि मज्ज्ञिमवये ठितासु, कंसञ््च 


रि रूपेहि पलोभेय्यामा'' ति [७५] एकमेका कुमारिवण्णादि- 
पच्छिमवये ठितासु । यच्ून मय नानप्पकारे हि ॐ 


भगो ऋ ~ -्ञ्क् 
वसेन सतं सतं अत्तभावे अभिनिम्मिनित्वा कता ३५ 19४ ४) प महि- \ 
स्थियो च हुत्वा छ्वखततुं भगवत्तं उपसंकमित्वा पादं ते समण परिचारेस्सामाति आंसु । तस्मि र्वा न मनसा- 
कासि-यथा तं अनृत्तरे उपधिसंखये विमृत्तो । १. 6 | 
केचि वनाचरिमा वदन्तिः--“"ता महित्थिभावन उपगता दस्ता भगवा “एवमेवं एता खण्डदन्तः | 
पलितिकेसा होन्तूति अधिट्ठासी" ति तं न गहेतव्वं । न हि सत्था एवरूपं अविद्ढानं करोति । भगवा पन ^^. ॥ 
तुम्दे कि दिस्वा एव वायमथ ? एवरूपं नाम अवीत रागादीनं पुरतो कातु वदट्टति । वा ६ 
दासो पीनो, मोहो पीनो" ति 1 अत्तनो किठेसप्पहाणं आरन्भः- 4, 
““यस्स॒ जितं नावजीयति जितमस्स नो याति कोचि लोक 
तं बुद्धमनन्तगोचरं अपदं केन पदेन नेस्सथ ॥ 
यस्स जालिनी विसत्तिका तण्टा नस्थि कुटिल्चि नेतवे | 
तं बुद्धमनन्तगोचरं अपदं केन पदेन नेस्सथा'' ति । 
मा धम्मपदे बुद्धवग्गे रे गाथां वदन्तो धम्मं कथेसि । ता सच्चं (2 १ 4 | | 
लोके न रागेन [79] सुवानो" ति आदीनि वता (वतु सन्तिकं जगमंसु। ५ | 






॥ 


| स्व 
'तथागतस्स पन रागो - 
२१ 


| 
# 
। ( 
1 
 , 





तत्थ सत्तां बीतिनामेत्वा सुचलिन्दमूलं अगमासि । { ५ ¢ 
भगवापि तत ६४. मुचलिन्दं, राजायतनं ५५ (1 ^ 
१५ नि (4 / 
ठप सीतादिपटिबाहनत्थं मृचचिन्देः स # । + ( 
तत्थ सत्ताहवदच्िकाय 4/4 ` नागराजेन सूक प भोरे 


रन्ता विय विमृक्तिसुखं पटिसंवेदियमानो सनाहं बीतिनामेत्वा राजायतनं 


1 ३२ रो०-सत्ताहं वीतिनामेत्वा वट्भिकाय 


परिक्वित्तो असम्बाधं गन्धकूटियं विह 
* रोऽ-ञाकडढमानो । २ रो -मुचलिन्व | 
1, प । 








% 1. ॥ „ 0, , 
न्क क ॥ ,४ > 4 कः :\ ॥ ३, 
= 4 ~~ - ८ भा 1 3. ~. 9 9, | ` व 








सन्तिकेनिदानं | ५९ 


उपसंकमि । तत्थापि विमुत्तिसूुखपरिसंवेदीयेव निसीदि । “ 
एत्तावता सत्त सत्ताहानि परिपुण्णानि । एत्थन्तरे नेव मुखधोवनं न सरीरपटिजग्गनं न आहार 
किच्चं अहोसि । ज्ञानसूुखेन मग्गसूुखेन फलसुखेनेव वीतिनामेसि । 
अथस्स तस्मि सत्तसत्ताहमत्थके एक्नपजञ्जासतिमे दिवसे तत्थ निसि्नस्स मुखं धोविस्सामीति चित्तं 
उदपादि । सक्को दे वानमिन्दो अगदह्रीटकं आहरित्वा अदासि। सत्था तं परिभुल्जि। तेनस्स सरीरवटछञ्जं 
अहोसि । अथस्स सक्को येव नागकतादन्तकट्ठं चेव मुखधोवनउदकं च अदासि । सत्था तं दन्तकट्‌ठं खादित्वा 
अनोतत्तदहे उदकेन मुखं धोवित्वा तत्थेव राजायतनमूके निसीदि । [७६] 
$ ६५. तपस्घुभल्लिका नास दे वाणिजा 
तस्मि समये तपस्युभल्किका? नाम द्रे वाणिजा "पञ्चहि सकटसतेहि उक्कलाजनपदा मज्ज्ञिमदेसं 
गच्छन्ता अत्तनो जातिसालोहिताय देवताय सकटानि सच्चिरम्मित्वा सत्थुआहारसम्पादने उस्साहिता मन्थं च 
मधुपिण्डिकं च आदाय पतिगण्हातु नो भन्ते भगवा इमं आहारं अनुकम्पं उपादायाति सत्थारं उपसंकमित्वा अट्टंसु । 
भगवा पायासं पटिग्गहणदिवसे येव पत्तस्स अन्तरहितत्ता न खो तथागता हत्थेसु पतिगण्हन्ति 
किम्हि नु खो अहं पतिगण्हेय्यन्ति चिन्तेसि । अथस्स चित्तं जत्वा चतुहि दिसाहि चत्तारो महाराजानो इन्दनी- 
रमणिमये पत्ते. उपनामेसु । भगवा ते पटिक्खपि । पुन मुग्गवण्णसेलमये चत्तारो पत्ते उपनामेसु । भगवा चतु- 
न्नम्पि देवपुत्तानं अनुकम्पाय चक्तारोपि पत्ते पटिग्गहेत्वा उपरूपरि ठपेत्वा एको होतुति अधिदट्‌ठहि । चत्तारोपि 
मुखवटटियं पञ्जायमानकेखा हत्वा मज्ज्िमेन पमाणेन एकन्तं उपगरमिसु । भगवा तस्मि पच्चग्वं सेकमयं पत्तं 
आहारं पतिगण्ित्वा परिभृच्जित्वा अन्‌मोदनं अकासि । 
दे भातरो वाणिजा वृद्धं च धम्मं च सरणं [80| गन्त्वा द्रे वाचिकडपासका अहेसु । अथ 
तेसं एको नो भन्ते ! परिचरितब्बट्ठानं दथाति वदन्तानं दविखणेन हत्थेन अत्तनो सीसं परामसित्वा कसधातुयो 
अदासि । ते अत्तनो नगरे ता धातुयो अन्तोपक्खिपित्वा चेतियं पतिट्ठपेसु । 
§ ६६. ब्रह्मा धम्मरेसनं आयाचि 
सम्मासम्बद्धोपि खो ततो वृदट्ठाय पुन अजपालनिग्रोधमेव गन्त्वा निग्रोधसले निसीदि । अथस्स तत्थ | 
निसीच्नमत्तस्सेव अत्तना अधिगतस्स धम्मस्स गम्भीरत्तं पच्चवेक्खन्तस्स सब्बवृद्धानं जाचिण्णो अधिगतो खो | 
म्यायं धम्मो"? ति परेसं धम्मं अदेसेतुकाम्यताकारप्पवत्तो वितक्को उदपादि । अथ ब्रह्मा सहम्पति ` नस्सति वत 
गी ! लोको विनस्सति वत भो ! लोको" ति दसहि चक्कवाटठ्सहस्सेहि सक्कसुयामसन्तुसितसुनिस्मितवसवत्ती- 
महातब्रह्यानो आदाय सत्थ्‌ सन्तिकं गन्त्वा देसेतु भन्ते ! भगवा धम्मं देसेतु सुगतो धम्म न्ति आदिना नयेन 


धम्मदेसनं आयाचि । 
6 ६७. धसचक्कपवत्तनं 


सत्था तस्स पटिञ्ञं दत्वा कस्स न खो अहं पठमं धम्म देसेय्यन्ति चिन्तेन्तो आदारो पण्डितो सो इमं 
धम्मं खिप्प आजानिस्सतीति चित्त उप्पादेत्वा पून ओलोकेन्तो तस्स सत्ताहकारकतभावं जत्वा उहकं आवज्जेसि । 
तस्सापि अभिदोसकालकतभावं जत्वा बहूपकारा खो मे पञ्चवग्गिया भिक्खूति पञ्चवग्गिये आरल्भ मनसिकार 
कत्वा कहन्नुखो ते एतरहि [७७] विह रन्तीति आवज्जेन्तो बाराणसियं मिगदायेति जत्वा तत्थ गन्त्वा धम्मचक्क 
पवत्तेस्सामीति कत्िपाहं बोधिमण्डसामन्ताउ येव पिण्डाय चरन्तो विहरित्वा आसाद्हिपुण्णमासियं वाराणसिं 
गमिस्सामीति चातुह्‌ सियं पच्चूससमये पभाताय रत्तिया कालस्सेव पत्तचीवरमादाय अट्ठारसयोजनमग्गं पटिपन्नो 
अन्तरामग्गे उपक नाम जआजीवक दिस्वा तस्स अत्तनो बुद्धभावं आचिक्खित्वा तं दिवसं येव सायण्हसमये इसिपतनं 
अगमासि । 

पञ्चवग्गिया थरा तथागतं दूरतोव आगच्छन्तं दिस्वा “अय आवृसो ! समणो गोतमो पच्चयबाहृल्लाय 
अ।वत्तित्वा परिपृण्णकायो फीतिन्दियो" सुवण्णवण्णो ह त्वा आगच्छति इमस्स अभिवादनादौनि न करिस्साम 








१ रो०-भल्लुका । २ सहावग्ग । ३ रो०-स्मन्ना। ४ सिंर पी णितिच्ियो । 














९६० ` जातकटुकथा 


महाकुरप्पयुतो खो पनेस आसनाभिहारं अरहति तेनस्स आसनमत्तं पञ्ञावेस्सामा"' ति कतिकं अक सु । 

भगवा सदेवकस्स लोकस्स चित्ताचारं जाननसमत्येन बाणेन किन्चखो इमं विन्तयिसूति आवज्जित्वा 
चित्तं अञ्जासि। अथ ने सबव्बदेवमनुस्सेसु अनोदिस्सकवसेन [81] फरणसमत्थं मेत्तचित्तं संखिपित्वा 
ओदिस्सकवसेन सेत्तचित्तं फरि । ते भगवता मेत्तचित्तेन फूटा? तथागते उपसंकमन्ते सकाय कतिकाय सण्ठातु 
असक्कोन्ता अभिवादनपच्चृट्ठानादीनि सब्वकिच्चानि अकमसु । सम्बुद्धभाव पनस्स अजानमाना केवकं नामेन 
च आवुसोवादेन च समुदाचरन्ति । 

अथ ने भगवा “मा भिक्खवे ! तथागत नामेन च आवृसोवादेन च समुदाचरथ, अरह्‌ं २ भिक्खवे 
तथागतो सम्मासम्बुद्धो'' ति अत्तनो बुद्धभावं सजञ्जापेत्वा पञ्जत्तवरलुद्धासने निसिन्नो उत्तरासाद्टृहनक्खत्तयोगे 
वत्तमाने अट्ठारसहि ब्रह्मकोटीहि परिवृतो पञ्चवग्गिये थ रे आमन्तेत्वा घम्मचवकप्पवत्तनसुत्तं देसेसि । तेसु 
जजञ्जाकोण्डञ्जत्थेरो दं सनानुसारेन नाणं पेसेन्तौ सृत्तपरियोसाने अट्ठारसदहि ब्रह्म कोटिहि सदधि सोतापत्ति- 
फठे पतिटृठासि । सत्था तत्थेव वस्सं उपगन्त्वा पुन दिवसे वप्पत्थेरं ओवदन्तो विहारे येव निसीदि । सेसा चत्तारो 
पिण्डाय चरिसु । वप्पत्थेरो पुन्बण्हेयेव सोतापत्तिफ़र पापुणि 1 एतेनेव उपायेन पूनदिवसे मदहियत्थेरं पुनदिवसे 
महानामत्थेरं पुनदिवसे अस्सजित्थेरन्ति सब्बे सोतापत्तिफ़ले पतिट्ठपेत्वा पञ्चमियं पक्खस्स पञ्चपि जने 
सच्चिपातेत्वा अनत्तर्क्छणसुत्तन्तं देसेसि । देसनापरियोसानें पञ्चपि थेरा अरहत्तफले पतिट्ठहिसु । [७८] 

| § ६८. चरथ भिक्ववे चारिकम्ति 

अथ सवथा यसस्स कुटपृत्तस्स उपनिस्सयं दिस्वा तं रत्तिभागे निव्विज्जित्वा गेहं पहाय निक्खन्तं 
एहि यसाति पक्कोसित्वा तस्मि येव रत्तिभागे सोतापत्तिफटे पतिट्ठापेसि । पुनदिवसे अरहत्ते पतिटठापेत्वा 
अपरेपि तस्स सहायकं चतुपण्णासजने एहि भिक्ख्‌, पव्वज्जाय पन्वाजेत्वा अरहत्तं पापेसि । 

एवं लोकं एकसटूख्या अरहन्तेसु जातेसु सत्था वुत्थवस्सो पवारेत्वा चरथ भिक्वे ! चारिकन्ति' 
सट्‌ठि भिक्ू दिसायु पेसेत्वा सयं उस्वेलं गच्छन्तो अन्तरामग्गे कप्पासिकवनसण्डे तिसंजने भट्वग्गियकुमारे 
विनेसि । तेसु सन्बपच्छिमको सोतापन्नो सब्बुत्तमो अनागामी अहोसि। तेपि सब्बे एहिभिक्खुभावेनेव पन्वाजेत्वा 
दिसासु पेसेत्वा सयं उरुवेर गन्त्वा अड्टुड्ढानि पाटिदहारियसहस्सानि दस्सेत्वा उरुवेककस्सपादयो सहस्सजटिल- 
परिवारे तेभातिकजटिङे विनेत्वा एहि-भिक्खुभावेनेव पव्वाजेत्वा गयासीसे निसीदापेत्वा आदित्तपरियायदेसनाय 
अरहत्ते पतिट्ठावेत्वा तेन अरहन्तसहस्सेन परिवृतो विम्बिसाररज्जो दित्नं [82] पटिन्ञं मोचेस्सामीति 
राजगहनगरूपचारे ठट्‌टिवनुय्यानं अगमासि । 

§ ६९. भगवा राजगह 


। 
राजा उय्यानपालस्स सन्तिका सत्था आगतोति सुत्वा द्वादसनहुतेहि ब्राह्मणगहपतिकेहि परिवृतो 
सत्थारं उपसंकमित्वा चक्कविचित्ततलेसु सुवण्णपट्‌ट वितानं विय पभासमुदयं विस्सज्जेन्तेयु तथागतस्स पादेसु 
सिरसा निपतित्वा एकमन्तं निसीदि सद्धि परिसाय । अथ खो तेसं ब्राह्म णगहपतिकानं एतदहोसि किन्नखो महास- 
मणो उरूवेकस्सपो त्र्य चरियं चरति उदाहु उरूवेलकस्सपो महासमणोति । भगवा तेसं चेतसा चेतो 
परिवितक्कमञ्नाय भेरं गाथाय अज्छभासिः-- 
““क्रिमेव दिस्वा उरुवेखवासी पहासि अग्गिं किसको वदानो । 
पुच्छामि त॒ कस्सप | एतमत्थ कथं पीनं तव॒ अग्गिहुत्त "न्ति 
भेरोपि भगवतो अधिप्पायं विदित्वा 
“पे च सदे च अथो रसे च कामित्थियो चाभिवदन्ति यञ्जा । 
एतं मलन्ति उपधीयु नत्वा क... न हुते अरज्जि ॥"' न्ति3 
टमं गाथं वत्वा अत्तनी सावकभावप्कारसन्‌^ स पादपीठे सीसं ठपेत्वा सत्था मे भन्ते 


(ति ? त° अष्टं । 1 महाकाय । 

















सन्तिकं निदानं ५1 


भगवा सावकोहमस्मीति वत्वा एकता दिताकं तितालन्ति याव सत्ततारप्पमाणं [७ ९] सत्तक्वत्तं वेहासं 
अब्भुग्गन्त्वा आरुय्ह तथागतं वन्दित्वा एकमन्त निसीदि । १ 
त पाटिहारिय दिस्वा महाजनो अहो ! महानुभावा बुद्धो एवं थामगतदिट्‌छिको नाम अत्तानं अरहाति 
मज्जमानो उरुवेलकस्सपोपि दिट्‌ठिजाक भिन्दित्वा तथागतेन दमितोति सत्थु गुणकथं येव कथेसि । 
भगवा नाहं इ दानिमेव उरुवेखकस्सप दमेमि अतीतेपि एस मया दमितो येवाति वत्वा इमिस्सा 
अत्थुप्पत्तिया महानारदकस्सपजातकं कथेत्वा चत्तारि सच्चानि पकासेसि । मगधराजा एकादसहि नहुतेहि सदधि 
सोतापत्तिफठे पतिट्ठासि । एक नहतं उपासकत्तं पटिवेदेसि । [88] 
राजा सत्थ्‌ सन्तिके निसिन्नो ये व पञ्च अस्सासके पवेदेत्वा सरणं गन्त्वा स्वातनाय निमन्तेत्वा आसना 
वुट्ठाय भगवन्तं पदक्खिण कत्वा पक्कामि । 
पुनदिवसे येहि च भगवा दिट्ठो येहि च आदिदट्ठो सब्बेपि राजगहवासिनो अट्ठारसकोटिसंखा 
मनुस्सा तथागतं दट्टुकामा पातोव राजगहतौ कटूठिवनं अगमंसु । तिगाव्‌ तमग्गो नप्पहोसि । सकललट्‌ठिवनुय्यानं 
निरन्तरं फट १ अहोसि । महाजनो दसबलस्स रूपग्गप्पत्तं अत्तभावं पस्सन्तो तित्ति कातु नासव्खि.। वण्णभूमि 
नामेसा एवरूपेयु हि ठानेसु तथागतस्स कक्खणानुन्यञ्जनादिप्पभेदा सब्वापि रूपकायसिरि वण्णेतव्वा । 
एवं रूपग्गप्पत्तं दसबलस्स सरीर पस्समानेन महाजनेन निरन्तर फटे उय्याने च मग्गे च एकभि- 
व्खस्सापि निक्वमणोकौसो नाहोसि । त दिवस किर भगवा छन्नभत्तो भवेय्य त मा अहोसीति सक्कस्स निसि- 
वासनं उण्हाकारं दस्सेसि । सो आवज्जमानो तं कारणं जत्वा माणवकवण्णं अभिनिम्मिनित्वा बुद्धघम्मसंघ- 
पटिसंयुत्तथुतियो वदमानो दसबलस्स पुरतो जोतरित्वा देवानुभावेन ओभासं कत्वाः-- 
"दन्तो दन्तेहि सह॒ पुराणजटिरेहि विप्पसुत्तेहि । 
सिगीनिक्खसुवण्णो राजगह पाविसि भगवा ॥। 
मुत्तो मत्तेहि सह  पुराणजटिकेहि । 
सिगीनिक्खसुवण्णो राजगहं पाविसि भगवा \ 
तिण्णो तिण्णेहि सह पुराणजटिखेहि । 
सिगीनिक्खसुवण्णो राजगहं पाविसि भगवा ॥। 
दसवासो- दसबवलो दसधम्मविदरु दसहि चेपेतो 
| सो दसस्तपरिवारो राजगहं पाविसि भगवा ॥* ति । | ८० | 
इमादि गाथाहि सत्थु वण्णं वदमानो पुरतो पायासि । महाजनो माणवकस्स रूपसिरि दिस्वा अतिविय. 
 अभिहूपो अयं माणवको न खो पनम्हेहि दिट्‌खपुब्बोति चिन्तेत्वा कुतो अयं माणवको कस्स वा अयन्ति जाहं । 
ते सत्वा माणवोः-- 4 
“यो धीरो सब्बधी दन्तो बृद्धो अप्पटिपुर्गलो । 
अर्हं सुगतो लोके तस्सा्टं परिचारको ॥' ति । 


गाथं जाह । सत्था सक्केन कतोकासं मग्गं पटिपज्जित्वा [84] भिक्लुसहस्सपरिवुतो राजग पाविसि। 


राजा बुद्धपमुलस्स संघस्स महादान दत्वा अहं भन्ते । तीणि रतनानि विना वत्तितु न सिस स्सामि 0 वा 
अवेलाय वा भगवतो सन्तिक आगमिस्सामि रुटूटिवनुग्यान च नाम अतिद्ुर इदं पनम्हाक वेदुवन ताम ७ 
नातिदूरे नाच्चासन्ते गमनागमनसम्पच्ं बृद्धारहुं सनासन्‌ इदमे भगवा पतिगण्हातूति व ष 
गन्धवासितं मणिवण्णउदकं आदाय वेद्युवनुय्यान परिच्चजन्तो दसबलस्स हत्थे क ५. १ 
दिग्गहणें बुद्धसासनस्स मूलानि ओतिण्णानीति महापटठवी कम्पि । जम्बुदीपास्मि ।ह न 
0.14 कस्पेत्वा गहितसेनासनं नाम नस्थि । तस्वपण्णिदीपेपि ठपेत्वा महाविहार अज्ज पठवि कस्पेट 
" अज्जं ॥ “+ 1 


सध २ सो ०-दसावासो । 
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जातकट्ुकथा 


गहितसेनासनं नाम नत्थि । सत्था वेद्ुवनारामं पटिगगहेत्वा रज्ञो अनुमोदन कत्वा उट्‌्ठायासना भिक्खुसंध- 
परिवृतो वेद्टुवन अगमासि। | 
9 ७०. सारिपुत्तो च मोग्गल्लानो च 


तस्मि खो पन समये सारिपृत्तो च मोग्गट्लानो चाति द्रे परिव्वाजका राजागहं उपनिस्साय विहरन्ति 
अमतं परियेसमाना । तेसु सारिपृक्तो अस्सजित्थेरं पिण्डाय पविट्‌ढं दिस्वा पसन्नचित्तो पयिरूपासित्वा “ये धम्मा 
हेतुप्पभवा'” ति गाथं सुत्वा सोतापत्तिफर पतिट्ठाय अत्तनो सहायकस्स मोग्गल्लानपरिव्वाजकस्सापि तमेव 
गाथ अभासि । सोपि सोतापत्तिफटे पतिट्‌ठहि ते उभोपि सञ्जयं ओलोकेत्वा अत्तनो परिसाय सदधि सल्थ॒ सन्तिके 
पव्वजिसु । तेसु महामोग्गल्लानो सत्ताहेनव अरहत्तं पापुणि । सारिपृत्तत्थेरो अड्ढमासेन । उभोपि जने सत्था 
अग्गसावकट्ठाने ठपेसि । सारिपृत्तत्थेरेन अरहत्तप्पत्तदिवसे येव सावकसच्निपातं अकासि । 
9 ७१. भगवा कपिलवत्थु अगमासि । । 
तथागते पन तस्मिञ्जेव वेढ्ुवनु्यानं विह्रन्ते सुद्धोदनमहाराजा पुत्तो किर मे छ बस्सानि दुक्कर- 
चारिकं चरित्वा परमाभिसव्बोधि पत्वा पवत्तवरधम्मचक्को १ राजग निर्साय वेद्ुवने विह॒रतीति सुत्वा अज्जञ- 
तरं अमच्च आमन्तेसि।[८१|एदि भण ! पुरिससहस्सपरिवारो राजग गन्त्वा मम वचनेन “पिता वो सुद्धोदनमहा- 
राजा दट्ठ्‌ कामो" ति वत्वा पृत्त मे गण्हित्वा एहीति आह्‌ । सो एव देवाति रज्ञो वचनं सिरसा सम्पटिच्छित्वा 
पुरिससहस्सपरिवारो िप्पमेव सट्वियोजनमग्गं गन्त्वा दसबलस्स चतुपरिसमज््े निसीदित्वा धम्मदेसनवेलाय 
विहार पाविसि। सो तिट्ष्तु ताव रज्ञो पहितसासनन्ति परिसपरियन्ते ठितो सत्थ्‌.धम्मदेसनं सुत्वा यथाठितौव 
सदधि पुरिस [85 | सहस्सेन अरहृत्तं पत्वा पव्बज्ज याचि । भगवा एथ भिक्छवोति हत्थ पसारेसि । सब्बे तं 
खणं येव इद्धिमयपत्तचीवरधरा वस्ससतिकत्थेरा विय अहे । अरहत्तप्पत्तकालतो पटठाय पन अरिया नाम 
मज्ञ्त्ताव होन्तीति रजञ्जो पहितसासनं दसवबल्स्स न कथेसि । 
राजा नेव मतको आगच्छति न सासनं सूयतीति एहि भणे ! त्व गच्छाति तेनेव नियामेन अज्जं अमच्च 
पेसेसि । सोपि गन्त्वा पुरिमनयेनेव सरद्धि परिसाय अरहन्तं पत्वा तुण्टी अहोसि । राजा एतेनैव नियामेन पुरिसस- 
हस्सपरिवारे नव अमच्च पेसेसि । सब्बे अत्तनो किच्च निटूठपेत्वा तुण्टीभूता तत्थेव विहरिसु । ॑ 
राजा सासनमत्तकस्पि आहरित्वा आचिक्लन्तं अलभित्वा चिन्ते सि-''एत्तका जना मयि सिनेहाभावेन 
सासनमत्तस्पि न पच्चाहरियु, को नुखो मम वचनं करिस्सती'" ति सव्वं राजबलं ओकलोकेन्तो कालृदायिं अदस । 
लो किर रज्जो सव्वत्थसाधको अमच्चो अन्भन्तरिको अतिविस्सासिको बोधिसत्तेन साध एकदिवसे जातो सह- 
पंसुकीछितो सहायो । अथ नं राजा आमन्तेसि-^तात ! काद्युदायि अहं मम पृक्तं पस्सितुकामो नवपुरिससहस्सानि 


पेसेसि एकपुरिसोपि आगन्त्वा सासनमत्तं आरोचेन्तोपि नत्थि । दुज्जानो खो पन मे जीवितन्त रायो अहं 


जीवमानोव पृत्त दट्ट्‌ इच्छामि सविखस्ससि नुखो मे पत्तं दस्सेतु" न्ति † 

सक्िस्सामि देव ! सचे पव्वजितुः ठलभिस्सामीति । 

तात । त्वं पव्वजित्वा अपवब्बजित्वा वा म्द पृक्तं दस्सेदीति आह । 

सो साधू देवाति रञ्जो सासनं आदाय राजगहं गन्त्वा सत्थुधम्मदेसनवेलाय परिसपरियन्तं ठितो 
धम्मं सृत्वा सपरिवारो अरहत्तफलं पत्वा एहिभिक्खुभावे पतिट्ठासि । 

सत्था बुद्धो हुत्वा पटमं अन्तोवस्सं इसिपत्तने वसित्वा वुत्थवस्सो पवारेत्वा उरुवेलं गन्त्वा तत्थ 
तयो मासे वसन्तौ तभातिकजटिले विनेत्वा भिक्खुसहस्सपरिवारो फुस्समासपुण्णमाय राजग गन्त्वा द्वे मासे 
वसि । एत्तावता बाराणसितो निक्खमन्तस्स पञ्च मासा जाता सकलो हेमन्तो अतिक्कन्तो उदायित्थेरस्स[ ८२ | 
आगतदिवसतौ पटूठाय सत्तटूठदिवसा वीतिवत्ता । सो फर्गूणीपुण्णमासियं चिन्तेसि अतिक्कन्तो हेममन्तो 
वसन्तसंमयौ अनुप्पत्तौ, मनुस्सेहि सस्सादीनि उद्धरित्वा सम्मुखसम्मुखट्‌ठानेहि मग्गा दिन्ना हरिततिणसज्छन्ा 





व 


१ स्था०-पवत्तितिपवरधस्सचक्को । २ रो०~पटिहरथ । 
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सन्तिके निदानं #॥ ६३ 


पठवी, सुपुष्फिता वनसण्डा पटिपज्जनक्लमा मग्गा, कालो दसबलस्स जातिसंगहं कातुन्ति । अथ भगवन्तं 
[86] उपसंकमित्वाः-- 
“अंगारिनोदानि दुमा भदन्ते ! फलेसिनो छदनं विप्पहाय । 
ते अच्चिमन्तोव पभासयन्ति समयो महावीर । भगीरसानं । 
नातिसीतं नातिउण्हं नातिदुन्भिक्लछातक 
सहला हरिता भूमि एस कालो महामुनी । ` ति 
सटठिमत्ताहि गाथाहि दसबलस्स कुलनगरं गमनत्थाय गमनवे ण्णं वण्णेसि । 
अथ नं सत्था किन्नुखो उदायि ! मधुरस्सरेन गमनवण्णं वण्णेसीति आह्‌ । भन्ते ! तुम्हाकं पिता सुद्धो- 
दनो महाराजा पस्सितुकामो, कंरोथ जातकानं संगहन्ति । साध्‌, उदायि ! करिस्सामि जातकानं संगहं । भिक्खु- 
` संघस्स आरोचेहि गमिकवत्तं पूरेस्सन्तीति 1 साध्‌ भन्तेति धेरो आरोचेैसि । भगवा अंगमगधवासीनं कुलपृक्तानं | 
दसहि सहस्सेहि कपिलवत्थवासीनं दसहि सहस्सेहीति सबव्बेहेव वीसतिसटहस्सेहि खीणासवभिक्खूहि परिवृतो 
राजगहा निक्खसित्वा दिवसे दिवसे योजनं गच्छति । राजगहतो सट्टियोजनं कपिलवत्थुं द्रीहिमासेहि पापुणि- 
स्सामीति अतुरितचारिकं पक्कामि । धेरोपि भगवतो निक्खन्तभावं रञ्जो आरोचेस्सामीति वेहासं अब्भुगगन्त्वा 
रञ्जो निवेसने पातुरहोसि । राजा भेरं दिस्वा तुट्‌ठचित्तो महारहे पल्लंकं निसीदापेत्वा अत्तनो पटियादितस्स 
नानग्गरसभोजनस्स पत्तं पुरेत्वा अदासि । थेरो उट्ठाय गमनाकारं दस्सेरि । निसीदित्वा भुञ्ज ताताति । सत्थु 
सन्तिकं गन्त्वा भृञ्जिस्सामि महाराजाति । कटं पन सत्थाति । वीसतिभिवखुसहस्सपरिवारो तुम्हाकं दस्सनत्थाय 
चारिक निक्खन्तो महाराजाति । राजा तुट्ठमानसो आहः तुम्हे इमं परिभुज्जित्वा याव मम पुत्तो मं नगरं 
पापुणाति तावस्स इतोव पिण्डपातं पटिहरथाति ! थेरो अधिवासेसि । राजा थरं परिविसित्वा पत्तं गन्ध चुण्णेन 
उव्वटटेत्वा उत्तमभोजनस्स पूरेत्वा तथागतस्स देथाति थेरस्स हत्थे पतिट्ठपेसि । थेरो सब्बेसं पस्सन्तानं येव 
पत्तं आकासे खिपित्वा सयम्पि वेहासं अन्भुगगन्त्वा पिण्डपातं आहर्त्वा सत्थ हत्थे ठपेसि । [८३ | सत्था तं 
परिभुल्जि। एतेनुपायेन थेरो दिवसे दिवसे आहरि । सत्थापि अन्तरामग्गे रज्मो येव पिण्डपातं परिभुल्जि । 
थेरोपि भत्तकिच्चावसाने दिवसे दिवसे अज्ज एत्तकं भगवा आगतो अज्ज एत्तकन्ति| 7 बुद्धगुणपटिसंयुत्ताय 
च धम्मकथाय सकलराजकुल सत्थु दस्सनं विनायेव सत्थरि सञ्जातप्पसादं अकासि । तेनेव नं मगवाः-- 
“एतदग्गं भिक्खवे ! मम सावकानं भिक्लूनं कुरप्पसादकानं यदिदं काख्दायी ति एतदग्गे ठपेसि । 
६ ७२. कपिलबत्थुरिमं पाटिहारिथं अकासि 
साकियापि खो अनुप्पत्ते भगवति अम्हाकं ञ। तिसेटठ पस्सिस्सामाति सन्निपतित्वा भगवतो वसन- 
टूठानं वीमंसमाना निमग्रोधसक्कस्स आरामो रमणियोति सल्ंक्खैत्वा तत्थ सव्वं परिजग्गनविधि कारेत्वा गन्ध- 
पुण्फहत्था पच्चुग्गमनं करोन्ता सव्वारुंकारपतिमण्डिते दहरदहरे नागरदारके च दारिकायो च पठमं प्हिणिसु । 
ततो राजकुमार च राजकुमारियो च तेसं अनन्तरा सामं गन्धपुप्फचुण्णादीहि परूजयमाना भगवन्त गहेत्वा निग्रोधा- 
राममेव अगमंसु 1 तत्र भगवा वीसतिसहस्सखीणासवपरिवृतो पञ्जत्तवरवबृद्धासने निसीदि । साकिया नाम मानः 
जातिका मानत्थद्धा । ते सिद्धत्थकूमारो अम्हृहि दह्रतरो अम्हाकं कणिट्ठो भागिनेय्यो पुत्तो नत्ताति चिन्तेत्वा 
दहूरदह्रे राजकूमारे आहय, तुम्हे भगवन्तं वन्दथ मयं तुम्हाकं पिट्‌ठितो निसीदिस्सामाति । तेसु एवं अव- 
नदित्वा निसिन्वेसु भगवा तेसं अज्कासयं ओशरोकैत्वा न मं जातयो वन्दन्ति हद दानि नं वन्दापेस्सामीति अभि ^- 
ञ्जापादकज्क्ञानं समापज्जित्वा वृट्ठाय आकासं अब्भुग्गन्त्वा तेसं सीसे पादपंसु ओकिरमानो विय गण्डम्ब- 
सुक्खम्‌ले यमकपाटिहारियसदिसं पाटिहरियं अकासि 
| राजा तं अच्छरियं दिस्वा आह्‌-मगवा ! तुम्हाकं जातदिवसे द्सिकाठः (त 
पादे वो परिवत्तित्वा ब्राह्मणस्स मत्थके पतिट्‌ठिते दिस्वापि अहं तुम्हे वन्दि अयं मे पटठमवन्दन , ८ 
जम्बुच्छायाय सिरिसयने निसिन्नानं वो जम्बुच्छायाय अपरिवत्तनं स्वापि पादे वन्दि अयं मे दुतियवन्दना ॥ ९ 


देवलस्स वन्दनत्थं उपनीतानं 





१ से०-अनस्तरं \ २ स्या०-अभिजजपादकं चतुत्थज्छानं । 
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६४ | जातकटुकथां 
इमं अदिट्‌ठपृव्बं पाटिहारियं दिस्वापि तुम्हाकं पादे वन्दामि अयं मे ततियवन्दनाति । रज्ञे पन बच्छ 9 
अवन्दित्वा ठातु समत्थो नाम एको साकियोपि नाहोसि। सव्वे वन्दियु येद । इति भगवा जातकं वन्दापत्व्‌। 
आकासतो ओतरित्वा पञ्जत्ते आसने निसीदि । निसिन्ने भगवति सिखाप्यत्तो जातिसमागमो असि । 9 
एकग्गचित्तो हृत्वा निसीदिसु । ततो महामेघौ पोक्ख रवस्सं वस्सि । तम्बवण्णं उदकं हेट्ठो विर वन्तं च्छति | 
तेमितुकामोव तेमेति अतेमितुकामस्स [८४ ]सरीरे विन्दुमत्तोपि न पतति । तं दिस्वा सव्वे अच्छरियव्मुतवितता 
जाता । अहो | अच्छरियं अहो ! अन्भृतन्ति कथं समुट्ठापेसु । सत्था न [88] इदानेव मच्ं ज तिसमाग 
पोक्लरवस्सं वस्सति अतीतेपि वस्सीति इमिस्सा अट्‌टप्पत्तिया महावेस्सन्तरजातकं कथेसि। धम्मदेसन चुत! 
सब्बे उटूठाय वन्दित्वा पक्कर्मिसु । एकोपि राजा व राजमहामत्तो वा स्वे अम्ाकं भिक्खं गण्डथाति वत्वा गती 
नाम नत्थि । 0 
§ ७३. कपिलवत्थु पिण्डाय पाविसि | 
सत्था पुनदिवसे वीसतिसहस्सभिक्खुपरिवृतो कपिलवत्धूं पिण्डाय पाविसि । तं न कोचि गन्तव 
निमन्तेसि वा पत्तं वा अग्गहेसि । भगवा इन्दखीले टितोव आवज्जेसि, "कथन्नुखो पुव्ववृद्धा कुलनगरे पिण्डाय 
चरियु कि नु उप्पटिपाटिया इस्सरजनानं घरानि अगमंयु उदाहु सपदानचारिकं चरिसु"' ति । ततो एकनुद्धस्सापि 
उप्पटिपाटिया गमनं अदिस्वा मयापि दानि अयमेव तेसं वंसो अयं मे पवेणी पग्गहेतव्वा आयति च मं सावकापि 
ममञ्जेव अनुसिक्खन्ता पिण्डचारियवत्तं परिपूरेस्सन्तीति कोटियं निविट्‌गेहतो पट्ठाय , सपदानं॑ पिण्डाय 
चरि । अय्यो किर सिद्धत्थकुमारो पिण्डाय चरतीति द्िभूमकतिभूमकादिसु पासादेसु सीहपञ्जरं विरवरित्वा 
महाजनो दस्सनव्यावटो अहोसि। ` % 
राहुलमातापि देवी अय्यपृत्तो किर इमस्मिमेव नगरे महन्तन राजानुभावेन मुवण्णसिविकादीहि 
विचरित्वा इदानि केसमस्सु ओहारेत्वा कासायवत्थवसनो कपालदहत्थो पिण्डाय चरति सोभति नुखोति सीह- 
पञ्जरं विवरित्वा ओलोकयमाना भगवन्तं नानाविरागसमुज्जटाय सरीरप्पभाय नगरवीथियो ओभासेत्वा 
व्यामप्पभापरिक्खेपसमुपगढ्धृहाय ° असीत्यनुव्यञ्जनावभुासिताय द्रत्तिसिमहापूुरिसलवखणपतिमण्डिताय अनु- 
पमाय वद्धसिरिया विरोचमानं दिस्वा उण्डीसतो परटृठाय याव पादतलाः-- 
सिनिद्धनीरमुदुकूल््चितकसो सुरिय्यनिम्मख्तलाभिनलाटो । 
यृत्ततु गमुदुकायतनासौ रंसिजारुविततो नरसीहौो ।1'" ति । 
एवमादिकाहि जदट्ठहि नरसीहगाथाहि नाम अभित्थवित्वा “तुम्हाकं पुत्तो पिण्डाय चरती" ति रज्ञो 
आरोचंसि । राजा संविग्गहदयो हत्थेन साटकं सण्ठपेन्तो तुरिततुरितं निक्खमित्वा वेगेन गन्त्वा भगवतो पुरतो 
ठत्वा आह्‌ “कि भन्ते ! अम्हे टज्जापेध ? किमत्थं पिण्डाय चरथ ? कि एत्तकानं भिक्खूनं न सवका भत्तं लदधून्ति[89 | 
सञ्जं करित्थाः' ति? वंसचारित्तमेतं महाराज !। अम्हाकन्ति। नन्‌ भन्ते । अम्टाकं महासम्भतखत्तियर्वसो 
नाम[८५ [वंसो 7 तत्थ च एकखत्तियोपि भिक्खाचरोउ नाम नत्थीति । अयं महाराज ! राजवंसो नाम तव वंसो 
अम्हाकं पन दीर्पकरो कोण्डञ्जो-पे--कस्सपोति अयं बुद्धवंसो नाम एतं च अल्जो च अनेकसहस्ससंखा बुद्धा 
भिक्खाचरा भिवखाचाररेनेव जीविक कप्पेसुन्ति अन्तरवीधियं ठितोव :-- ॑ 
"+ * {€= ट्ठे नप्पमज्जेय्य धम्मं सुचरितं चरे । 
घम्मचारी सुखं सेति अस्मि लोकें परम्हि चा ॥**ति। 
दर्म गाधमाह्‌ । गाधापरियोसाने राजा सोतापत्तिफरे पतिट्‌ठासिः-- 
धम्मं चरे सुचरितं न नं दुच्चरितं चरे । 
धम्मचारी सुखं सेति अस्मि रोकं परम्हि चा 1\"' ति । 
अ पन गाथं सुत्वा सकदागामिफल पतिटूठासि । महाधम्मपाल्जातकं * सुत्वा अनागामिफये ति 


न 


१ रो०-समुपनृद्टहाय । २ रो०-घुन्ञिषला । ३ रो०्~भिक्लाचारो । ४~-धम्मपद, खोकवग्ग । 
५ रो ०--धम्मपालजातकं । 








, सन्तिकंनिदानं | ६५ 


ट्‌ठासि । मरणसमये सेतच्छक्तस्स हेट्‌ठा सिरिसयने निपन्नो येव अरहत्तं पापुणि । अरज्जवासेन पन पधानानु- 
योगकिच्चं रज्ञो नाहोसि । सोतापत्तिफलं सच्छिकत्वा येव पन भगवतो पत्तं गहेत्वा सपरिसं भगवन्तं महापासादं 
आरोपेत्वा पणीतेन खादनीयेन भोजनीयेन परिविसि । ९9८1 
७४. राहुकमातुया सिरिगब्भं अगमासि 

भत्तकिच्चपरियोसाने सन्बं इत्थागारं आगन्त्वा भगवन्तं वन्दि ठपेत्वा राहुलमातरं । सा पनन 
“गच्छ अय्यपुत्तं वन्दाही"' ति परिजनेन वृच्चमानापि “सचे मण्दं गुणो अत्थि सयमेव मे सन्तिकं अय्यपुत्तौ 
. आगभिस्सति आगतमेव नं वन्दिस्सामी'' ति वत्वा न अगमासि । 

भगवा राजानं पत्तं गहापेत्वा द्वीहि अश्गसावकेहि सदधि राजधीताय सिरिगञ्मं॑गन्त्वा राजधीता 
यथारुचि वन्दमाना न किञ्चि वत्तव्वाति वत्वा पञ्जत्ते आसने निसीदि । सा वेगेनागन्त्वा गोप्फकंसु 
गहेत्वा पादपिद्च्ं सीसं परिव्तेत्वा यथाज््ासयं वन्दि । राजा राजघीताय भगवति सिनेहवहमानादि- 
गुणसम्पत्तियो कथेसि-“भन्ते! मम॒ धीता तुम्हेहि कासायानि [ 90 | निवत्थानीति सत्वा ततो पट्‌ठाय 
कासाववत्था जाता, तुम्हाकं एकभत्तिकभावं सुत्वा एकमभर्तिकाव जाता, तुम्देहि महासयनस्स रुड्डतभावं जत्वा 
पट्टिकामजञ्चके येव ॒निपच्चा, तुम्हाकं मालागन्धादीहि विरतभावं जत्वा. विरतमालागन्धाव जाता अत्तनो 
जातकेसु मयं .पटिजग्गिस्सामाति सासने पेसिते एकजातकम्पि न ओरोकेसि । एवं गुणसम्पन्ना मे भगवा । 
धीता" ति 1 “अनच्छरियं महाराज ! यं इदानि तया रक्खियमाना राजधीता परिपक्के जाणे | ८६ | 
अत्तानं “ रक्खेय्य एसा पृव्बे अनारक्खा पल्बतपादे विचरमाना अपरिपक्के ज णे अत्तानं रव्खीति वत्वा 
वन्दकित्तरजातकं कथेत्वा उट्ठायसना पक्कामि । 

। ६ ७१. न्दं पव्बाजेसि 

दुतियदिवसे नन्दस्स॒राजकूमारस्स अभिसेकगेहप्पवेसनविवाहमंगटसुः वत्तमानेसु तस्स गेहं 
गन्त्वा कुमारं पत्तं गाहापेत्वा पव्वाजेतुकामो मंगलं वत्वा उटूढायासंना पक्कामी । जनपदकल्याणी कुमारं 
गच्छन्तं दिस्वा ““तुवटं खो अय्यपत्त ! आगच्छे्यासी' ति वत्वा गीवं पसारेत्वा ओलोकेसि । सोपि भगवन्तं 
पत्तं गण्हथाति वत्तं अविसहमानो विहारमेव अगमासि । तं अनिच्छमानं येव भगवा पव्वाजंसि । इति भगवा 
कपिपुरं गन्त्वा ततियदिवसे नन्दं पव्वाजेसि । 

$ ७६. राहृलं पल्बाजेसि 


सत्तमे दिवसे राहृलमाता कुमारं अलंकरित्वा भगवतो सन्तिकं पेसेसि- पस्स तात एतं वीसति- 


सहस्ससमणपरिवुतं सुवण्णवण्णं बरह्यरूपोवण्णं समणं, अयं ते पिता एतस्स महन्ता नवमी अदसु । 
त्यास्स निक्लमनतो पदटूठाय न पस्साम गच्छ नं दायज्जं याच, अहं तात ! कुमारो अभिसेकं पत्वा चक्कवत्ती 
भविस्सामि धनेन मे अत्थो धनं मे देहि सामिको हि पृक्तौ पितु सन्तकस्सा ' ति । कुमारो च भगवतो सन्तिं 
गन्त्वा पितुसिनेहं पटिलमित्वा हट्ठतुदट्ढो “सुखा ते समण ! छाया" ति वत्वा अज्ज म्पि बहुं अत्तनौ अनुरूप 
वदन्तो अट्ठासि । | 
भगवा कतभत्तकिच्चो अनुमोदनं कत्वा उट्‌ायासना पव्कामि । कुमारोपि ` 'दायज्जं से समण ! 
देहि, दायज्जं मे समण ! देही" ति भगवन्तं अनुबन्धि । भगवा कुमारं न निवत्तापेसि । परिजनोपि भगवता सद्धि 
२ गच्छन्तं निवत्तेतु नासविख । इति सो भगवता सदधि आराममेव आगमासि । ततौ भगवा चिन्तेसि, ५ 
पितुसन्तकं धनं इच्छति तं वट्टानुगतं सविषातं हन्दस्स बोधिमण्डे पटिलद्धं सत्तविधं अरियधनं देमि लोकत 
यज्जस्स नं साभिकं करोमी'' ति आयस्मन्तं सारिपृक्तं आमन्तेसि “(तेन हि [91 | त्वं सारिपुतत | रहल ~ 
जही" ति । पव्बजिते पन कुमारे रज्जौ अधिमत्तदुक्ं उप्पज्जि । तं अधिवासेतु असक्कोन्तो भगवतो 
निवेदेतवा “ताध भन्ते ! अय्या मातापितरूहि अवनुज्जातं पृतं न॒पव्वाजेन्यु' न्ति वरं याचि । भगवा 


जा = 


१ सो०-निधियो । २ सो-गच्छन्तो \ 











६६ | जातकटुकथा 


तस्स तं वचनं पटिस्सुणित्वा पूनदिवसे राजनिवेसनं कतपातरासो एकमन्तं निसिचेन रज्ञा भन्ते । तुम्दाक 
दुक्करकारिककारे१ एका देवता मं उपसंकमित्वा पत्तो ते काटकतोति आह्‌ । तस्सा वचनं असदृहन्तो ' न म्द 
पत्तो [८७] बोधि अप्पत्वा कालं करोतीति तं पटिक्िपि"' न्ति वृत्तं “इदानि कि सदटिस्सथ ‡ ये तुम्हे पृब्देपि 
अट्टिकानि दस्सेत्वा पुत्तो ते मतोति वृत्तेन सहृहित्था " ति -इमिस्सा अत्थुप्पत्तिया महाधम्मपारजातक 
कथेसि । कथापरियोसाने राजा अनागामिफले पतिट्‌ठटहि । 
$ ७७. अनाथपिण्डिक्री जेतवनारामं कारेसि 

इति भगवा पितरं तीसु फटेसु पतिट्‌ठपेत्वा भिक्खुसंघपरिवृतो परनदेव राजग गन्त्वा सीतवनं . 
विहासि । तस्मि समये अनाथपिण्डिको गहपति पञ्चहि सकटसतेहि भणं आदाय राजगहे अत्तनो पियसहायस्स 
सेट्ठिनो गेहं गन्त्वा तत्थ बुद्धस्स भगवतो उप्पन्नभावं सुत्वा वलवपच्चृसससयं देवतानुभावेन विवटेन हारेन 
सत्थारं उपक्षंकमित्वा धम्मं सुत्वा सोतापत्तिफले पतिट्‌साय दृतियदिवसे बृद्धपमुखस्स संघस्स महादानं दत्वा 
सात्रत्थि जागमनत्थाय सत्थुपटिज््नं गहेत्वा अन्तरामग्गे पञ्चचत्ताटीसयोजनटठाने सतसहस्सं सतसहस्सं दापेत्वा 
योजनिकाय योजनिकाय विहारे कारापेत्वा जंतवनं कोटिसत्थारेन अट्‌ठारसहिरञ्जकोटीहि किणित्वा 
नवकम्मं पट्ठ्पेसि । सो मज्छं दसवलस्स गन्धकुटि कारेसि । तं प्ररिवारेत्वा असीतिमहाथेरानं पाटि- 
यक्कसच्चिवेसने आवासे एककुडडक्टिकृड्‌डकहंसवट्‌टकदीघसालामण्डपादिवसेन सेससेनासनानि पोक्ख- 
रणियो चंकमनरत्तिट्टानदिवा-ट्‌ठानानि चाति अद्ठारसकोटिपरिच्चागेन रमणीये भूमिभागं मनोरमं विहारं 
कारापेत्वा दसवलस्स आगमणत्थाय दूतं पेसेसि । सत्था दूतस्स वचनं सुत्वा महाभिक्वृसंघपरिवारो राजगहा 


` निक्खमित्वा अनुपुञ्बेन सावत्थिनगरं पापुणि | पि | | 
महासेटछिपि खो विहार महं सज्जेत्वा तथागतस्सः जेतवनं पविसनदिवसे पत्तं सव्वारंकारपतिमण्डितं 


कत्वा अलंकतपटियत्तेहेव पञ्चहि कुमारसतेहि सदधि पेसेसि 1 सौ सपरिवारो -पञ्चवण्णवत्थसमुज्जलानि 
पञ्चधजसतानि गहेत्वा [9९] दसवलस्स पुरतो अहोसि । तेसं पच्छतो महासुभद्‌ चूद्सुभदाति हे सेट्ठिधीतरो 
पञ्चहि कुमारिसतेर्हिं सदधि पुण्णघटे गहेत्वा निक्खमिसु । तासं पच्छतो सेट्ठिभरिया सन्वांकारपतिमण्डिता 
पञ्चहि मातुगामसतेहि सदधि पुण्णपातियो गहेत्वा निक्मि । सब्वेसं पच्छतो सयं महासेट्‌ठि अहतवत्थनिवल्थो 
अहतवत्थेहेव पञ्चहि सेट्टठिसतेहि सद्धिं भगवन्तं अन्भुगगज्छि । ४१ , 
भगवा इमं उपासकपरिसं पुरतो कत्वा महाभिक्लुसंघपरिवुतो अत्तनो सरीरप्पभाय सुवण्णरससेक- 
पिञ्जरानि विय वनन्तरानि कुरूमानो अनन्ताय बुद्धरीद्धृहाय अप्पटिसमाय बुद्धसिरिया जेतवनविहारं पाविसि। 
अथ नं अनाथपिण्डिको पूच्छि। [८८] कथाहम्भन्ते । इमस्मि विहारे पटिपज्जामी'' ति ? तेनहि गहपति ! इमं 
विहारं आगतानागतस्स भिक्खुसंघस्स देही" ति साध्‌ मन्तेति महासेट्‌रि सुवण्णभिङ्कारं आदाय दसबलस्स हत्थे 
उदकं पातेत्वा “इमं जेतवन विहारं आगतानागतस्स चातुदिसस्स बुद्ध॑पमुखस्स संघस्स दम्मी'' ति अदासि । सत्था 
विहारं पटिगगहेत्वा अनुमोदनं करोन्तोः-- 
“सीतं उण्टं पटिहन्ति ततो वाद्समिगानि च 
सिरिसपे च मकसे सिसिरे चापि वृट्स्ियि 1 
` ततो वातातपे घोरे सञ्जातं पटिहञ्जति । 
लेणत्थं च सुखत्थं च क्लामितु च विपस्सितुं ॥\ 
विहारदानं संघस्स अग्गं॑ बुद्धेन वण्णितं । 
तस्मा हि पण्डितो पोसो सम्पस्सं अत्थमत्तनौ ॥\ 
विहारे कारये रम्मे वासयेत्थ बहुस्सृते । 
च 8 अच्वज्च पाणं च वत्थसेन[सनानि च ॥। 
ददेय्य उज॒भूतेसु विप्पसन्नेन चेतसा । [98] 


१ रो-दुक्करचारिककाले । २ रो०~कारेत्वा । 
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ते तस्स धम्मं देसेन्ति सन्बदुक्खापनूदनं । 
यं सो धम्मं इधञ्जाय परिनिव्बाति अनासवो ॥। ति । 
विहारानिसंसं कथेसि । अनाथपिण्डिको दुतियदिवसतो पट्‌खय विहारमहं आरमि । विक्राखाय 
पासादमहो चतुहि सासेहि निट्ठितो । अनाथपिण्डिकस्स पन विहारमहो नवहि मासेहि निट्खासि । विहारमहेपि 
अट्‌ठारसेव कोटियो अगमंसु इति इमस्मि येव विहारे चतुपण्णासकोटिसंखं धनं परिच्चजि । 
अतीते पन विपस्सिस्स भगवतो कारे पृुनव्वसुमित्तो नाम सेट्ठी सुवण्णिट्ठिकासन्थारेन किणित्वा 
तस्मि येव ठाने योजनप्पमाणं संघारामं कारेसि। सिरिवस्स भगवतो काले सिरिवड्ढो नाम सेट्टी सुवण्णजारसन्था- 
रेन किणित्वा तस्मि येव ठाने तिगानृतप्पमाणं संघारामं कारेसि । वेस्सभूस्स भगवतो काके सोत्थियो नाम सेट्‌सि 
सुवण्णहत्थिपदसन्थारेन किणित्वा तस्मि येव ठाने अङ्ढयोजनप्पमाणं संघारामं कारेसि । ककुसन्धेस्स भगवतो 
काले अच्चृतो नाम सेट्ठी सुवण्णिट्‌टिकासन्ारेनेव किणित्वा तस्मि येव ठाने गादुतप्पमाणं संघारामं कारेसि । 
कोणागमणस्स भगवतो कार उग्गो नाम सेट्ठी सुवण्णकच्छपसन्थारेन किणित्वा तस्मि येव ठाने अड्ढ गावुतप्प- 
माणं संघारामं कारेसि । कस्सपस्स भगवतो काले सुमंगलो नाम सेट्टी सुवण्णिद्‌टिकसन्धारेन किणित्वा तस्मि येव 
ठाने सोढसकरीसप्पमाणं [८९] संघारामं कारेसि । अम्हाकं पन भगवतो कारे अनाथपिण्डिको सेटढी कहापण- 
कोटिसन्थारेन किणित्वा तस्मिं येव ठाने अट्‌टकरिसप्पमाणं संघारामं कारेसि । इदं किर ठानं सब्बवृद्धानं अविज- 
हितट्‌ठानमेव । इति महाबोधिमण्ड स्वञ्ज तप्पत्तितो याव महापरिनिब्वानंमञ्चवा यस्मि यस्मिं ठाने भगवा 
विहासि इदं सन्तिकंनिदानं नाम । तस्स वसेन सब्बजातकानि वण्णयिस्साम । 


जातकटुकथाय 


निदानकथानिदट्िता (५५1 
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१, अपण्णकजातकः 


पच्चुयन्नवत्थु 


इमं ताव अपण्णकधम्मदसनं भगवा सावत्थिं उपनिस्साय जेतवनमहाविहारे विहरन्तो कथेसि | 
कम्पन आरब्भ अयं कथा समुट्टिताति ? सेद्सिस्स सहायकं पञ्चसते तित्थियसावकंति । 
एकस्मि हि दिवसे अनाधपिण्डिको सेट्टी अत्तनौो सहायके पञ्चसतं अञ्जतित्थियसावके आदाय 
वहं मालागन्धविकेपनञ्चेव तेलमधूफाणितवत्थच्छादनानि च गाहापेत्वा जेतवनं गन्त्वा भगवन्तं वन्दित्वा 
मालादीहि पूजत्वा भेसज्जानि चैव वत्थानि च भिक्खुसंघस्स विस्सज्जेत्वा छ निसज्जादोसे वज्जेत्वा एकमन्तं 
निसीदि। तेपि अञ्ज तित्थियसावका तथागतं वन्दित्वा सत्थु पुण्णचन्दसस्सिरिकं मुखं खक्खणानुन्यञ्जनपति- 
मण्डितं व्यामप्पभापरिकिखित्तं ब्रह्यकायं आवेक्ावेघ्ा यमकयमका हृत्वा निच्छरन्तियो चघनवृद्धरस्मियो च 
ओलोकयमाना अनाथपिण्डिकस्स समीपे येव निसीदियु । 
अथ नेसं सत्था मनोसिखातचे सीहनादं नदन्तो तस्णसीहौ विय गज्जन्तो, पावृस्सकमेघो विय च, 
अकासगंगं ओता [95] रन्तो विय च, रतनदामं गन्धेन्तो विय च अटठंगसमन्नागतेन सवनीयेन ब्रह्य स्सरेन नाना 
नयविचित्तं मधरधम्मकथं कथेसि । ते सत्थुधम्मदेसनं सुत्वा पसन्नचित्ता वृट्ठाय दसवलं वन्दित्वा अञ्ज तित्थिय- 
सरणं भिन्दित्वा बद्धं सरणं अगमंसु । ते ततौ पटूठाय निच्चकालः अनाधपिण्डिकेन सदधि गन्धमालादिहृत्था विहारं 
गन्त्वा धम्मं सुणन्ति दानं देन्ति सीलं रक्खन्ति उपोसथकम्मं करोन्ति । | 


अथं भगवा सावत्थितो पुनदेव राजग. अगमासि । ते तथागतस्स गतकाचे तं सरणं भिन्दित्वा पुन 
अञ्ज तित्थियसरणं गन्त्वा अत्तनो मूलटुठनिं येव पतिटूठिता । । 


भगवापि सत्तट्‌ठमासे वीतिनामेत्वा पुन जेतवनं अगमासि । अनाधपिण्डिको पुनपि[९०]ते आदाय 
सत्थ सन्तिकं गन्त्वा सत्थारं गन्धादीहि पूजेत्वा वन्दित्वा एकमन्तं निसीदि । तेपि भगवन्तं वन्दित्वा एकमन्तं 
निसीदिख । अथ नेसं अन{थपिण्डिको तथागते चारिकं पक्कन्ते गहितसर्णं भिन्दित्व पुन अज्जतित्थियसरणमेव 


हेत्वा मरे पतिट्टितभावं भगवतो आरोचेसि । 
भगवा अपरिमितकप्यकोटियो निरन्तरं पवत्तितवचीयुचरितानुभावेन दिन्वगन्धगन्धितं नानागन्ध- 
पूरितं रतनकरण्डकं विवरन्तो विय मुखपदुमं विवरित्वा मधुरस्सरं निच्छारेन्तो ` सच्चं किर तुम्हे उपासका । 
तीणि सरणानि भिन्दित्वा अञ्जतित्थियसरणं गता'' ति पृच्छि। अथ तहि पटिच्छादेतुः आसक्कोन्तेहि “सच्चं 
भगवा“ ति वृत्तं सत्था “उपासका ! हेटखा अवीवि उपरि भवग्ग परिच्छदं कत्वा तिरियं अपरिमाणासु लोकधातुसु 


सीरादिगणेन बुद्धेन सदिसो नाम नस्थि कुतो अधिकतरो । “यावता मिक्खवे ! सत्ता अपदा वा--प--तथागतो 
तेसं अग्गमक्खायत्ति १ य॑ किच्च वित्तं दृधं वां हरं बा--पे--अग्गतो वे पसन्नान"” न्ति आदीहि सृत्तेहि पकासिते 


१ इतिबुत्तक, सुलनिपात । ६ 
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रतनत्तयग॒णे पकासेत्वा एवं उत्तमगृणेहि समन्नागतं रतनत्तयं सरणं गता उपासका वा उपासिका वा निर्यादिसु 
निव्वत्तनका नाम नत्थि 1 अपायनिव्वत्तितो मुञ्चित्वा पन देवलोकं उप्पज्जित्वा महासम्पत्ति अनुभोन्ति 1 तस्मा 
तुम्हेहि एवरूपं सरणं भिन्दित्वा अज्ञतित्थियसरणं गच्छन्तेहि अयुक्तं कतः" न्ति आह । । 

एत्य च तीणि रतनानि मोक्खवसेन उत्तमवसेन च सरणं गतानं अपायेयु निनव्वत्तिया अभावदीपनत्थं 
इमानि सुत्तानि दस्सेतव्वानिः [96|-- ्‌ 


“ये केचि बुद्धं सरणं गतासे न तें गमिस्सन्ति अपायं । 
पाय मानुसं देहं देवकायं परिपूरेस्सन्ति ॥ 
ये केचि धम्मं सरणं गतासे न ते गमिस्सन्ति अपायं । 
पहाय मानुसं देहं देवकायं परिपूरेस्सन्ति ॥ 
ये केचि संघं सरणं गतासे न ते गमिस्सन्ति अपायं । 
पहाय मानुसं॑ देहं देवकायं परिपूरेस्सन्ति° ॥ 

, बहुं वे सरणं यन्ति पव्बतानि वनानि च । 
आरामस्क्खवचेत्यानि मनुस्सा भयतज्जिता ॥ 
नेतं खो सरणं खेमं नेतं सरणमुत्तमं । 
नेतं सरणमागम्म . सब्वदुक्वा पमुच्चति ॥। 
यो च वृद्धं च धम्मंच संघं च सरणं गतो । 
चत्तारि अरियसच्चानि सम्मप्पञ्याय पस्सति ॥ |९१| 
दुवखं दुवखंसमुप्पादं दुक्खस्स॒ च अतिवकमं । 


अरियञ्चट्‌ठेंगिकं मग्गं दुक्ख॒पसमगामिनं । 
एतं खो सरणं सेमं एतं सरणमृत्तमं । 
एतं सरणमागम्म सन्बदुक्खा पमुच्चती 1)” ति ।२ 


न केवलं च नैस सत्था एत्तकं येव धम्म देसेसि । अपि च खो उपासका । वुद्धानुस्सति कम्मट्ठानं नाम 
घस्मानस्सति--पे--संघानस्सति कम्मटढानं नाम सोतापत्तिमग्गं देति. सोतापत्तिफं देति सकदागाभिमग्गं 
देति सकदागामिफलं देति अनागामिमग्गं देति अनागाभिफरं देति अरहत्तमग्गं देति अरहत्तफल देती" ति एवमा- 
दीहिपि नयेहि धम्मं देसेत्वा “एवरूपं नाम सरणं भिन्दन्तेहि अयुतं तुम्हेहि कत न्ति जाह । 

एतं च वृद्धानुस्सत्तिकम्मट्‌ठानादीनं सोतापत्तिमग्गादिप्यदान ` एकधम्मो भिक्खवे ! भावितो बहु- 
लीकतो एकन्तनिव्विदाय विरागाय निरोधाय उपसमाय अभिज्जाय, सम्बोधाय, निब्बानाय संवत्तति । कतमो 
एकधम्मो ? वृद्धानुस्सती"' तिञ एवमादिहि सृत्तेहि दीपेतव्बं । 

एवं भगवा नानप्पकारेहि उपासके ओवदित्वा “उपासका ! पुब्बेपि मनुस्सा असरण सरणन्ति 
तक्कगाहेन विरुद्ध गाहेन गहेत्वा अमनुस्सपरिगगहिते कृन्तारे यक्खभक्खा हुत्वा महाविनासं पत्ता, अपण्णकगाहं 
पन एकंसगाहं अविरुद्धगाह गहितमनुस्सा तस्मि येव कन्तारे सोत्थिभावं पत्ता" ति वत्वा तुण्डी अहौसि । 

अथ खो अनाथपिण्डिको गहपति उट्‌ठायासना भगवन्तं वन्दित्वा अभित्थवित्वा सिरसि अञ्जलिम्प- 
तिटापेत्वा एवसमाह्‌- भन्ते ! इदानि ताव इमेस उपासकानं उत्तमसरणं भिन्दित्वा तक्कगाहं विरुडगाहं सरणगहणं 
अम्हाक पाकटं पुन्बे पन अमनस्सपरिग्गहीते कन्तारे तचिककानं विनासो अपण्णकगाहं गहितमनुस्सानं च सोत्थि- 
मावो अम्हाक पटिच्छन्नो [97] तुम्हाकमेव पाकटो । साधू वत नो भगवा आकासे पुण्णचन्दं उद्धापेन्तो 
विय इमं कारणं पाकटं करोत्‌" ति । 


नि ॥ गि 


बुद्ध वर्ग । ३ अडगुत्तर, एक्कनिपात । 


न = क 


१ संवततनिषात । २ धम्मपदः 

















| 
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| {~ „ न ष = क = ख ते नलमेव 
| अथ भगवा मया खो गहपति ! अपरिमितकाकं दसपारमियो पूरेत्वा लोकस्स कखचछ" ध 
| टरिनो स 


सञ्वञ्जुतजाणं पटिविद्ध सीहवसाय सुवण्णपाति पूरेन्तो विय सक्कच्च सोतमोदहित्वा सुणोहीति सं 
प्पादं जनेत्वा हिमगन्म पदाछेत्वा पृण्णचन्दं नीहरन्तो विय भवन्तरेन पटिच्छच्ं कारणं पाकट अकासिः- 


अतीतवत्थु 


अतीते कासिरट्‌ठे वाराणसिनगरे ब्रह्मदत्तो नाम राजा अहोसि । तदा बोधिसत्तो सत्थवाहकुल 
| पटिसन्धि गहेत्वा अनपुब्बेन वयप्पत्तो पञ्चहि सकटसतेहि वाणिज्जं करोन्तो विचरति । सो कदाचि ८ 
| अपरन्तं गच्छति कदाचि अपरन्ततो पृव्बन्तं । वाराणसियं येव हि अजञ्जोपि सत्थवाहपत्तो अत्थि वालो अव्यत्तो 
अन॒पायकुसलो । तदा बोधिसत्तो वाराणसितो महग्चं भण्ड गहेत्वरा पञ्चसकटसतानि पूरेत्वा गमनसज्जानि कत्वा 
 स्वेसि । सोपि वालसत्थवाहपुत्तो तथेव पञ्चसकटसतानि पूरेत्वा गमनसज्जानि कत्वा ठपेसि । 
बोधिसत्तो चिन्तेसि, सचे अयं वालसत्थवाहपुत्तो मया सदधि येवग मिस्सति सकटसदस्से एकता 
मग्गे गच्छन्तं मग्गोपि नप्पहोस्सति मनुस्सानं दारुदकादीनिपि बल्िवहानं तिणानिपि दल्टभानि -भवि- 
स्सन्ति । एतेन वा मया वा पुरतो गन्तु वटूतीति । | 
- सो तं पक्कोसपेत्वा एतमत्थ आरोचेत्वा द्रीहिपि अम्देहि एकतो गन्तुः न सक्का । कि त्वं पुरता 
गमिस्ससि उदाह पच्छतोति आह्‌ । | 


सो चिन्तेसि-मयि पुरतो गच्छन्ते वहु आनिसंसा 1 मग्गेन अभिन्नेनेव गमिस्सामि । गोणा अनामद्‌०- 
तिणं खादिस्सन्ति । मनुस्सानं अनामटूठसूपेय्यपण्ण भविस्सति । पसन्नं उदकं मविस्सति । यथारुचि अग्घं ठ्पेत्वा 
भण्डं विक्किणिस्सामीति । सो अहं सम्म । पुरतो गमि [98] स्सामीति आह्‌ 1 

बोधिसत्तोपि पच्छतो गमने वहू ` आनिसंसे अदस । एवं हिस्स अटोसि-एते पुरतो गच्छन्ता मर्गे 
विसमट्‌ानं समं करिस्सन्ति । अहं तेहि गतमग्गेन गमिस्सामि । पुरतो गतेहि वबल्िवदेहि परिणतप्पद्धतिणे 
खादिते मम गोणा प्न उट्टितानि मधुरतिणानि खादिस्सन्ति । गहितपण्णदट्‌ठानतो उटूठितं मनुस्सानं 
सूपेय्यपण्ण' मधुरः भविस्सति । अनुदकं ठाने आवाटः खणित्वा एते उदकं उप्पादेस्सन्ति । परेहि कतेसु हि आवाटसु 
मयं उदकं पिविस्साम भण्डअग्धटृटपनं नाम मनुस्सानं जीवितावोरोपनसदिसं अहं पच्छतो गन्त्वा एतेहि 

। ठपितग्घेन भण्ड विक्किणिस्सामीति । सो एत्तके आनिसंसे दिस्वा-सम्म ! त्वं पुरतो गच्छाति आह्‌ । 

साध्‌ सम्माति बालसत्थवाहौ सकटानि योजेत्वा निक्खन्तो अनुपुव्बेन मनुस्सवासं अतिक्कमित्वा 
कन्तारम्‌खं पापुणि । 

कन्तार नाम चोरकन्तार, वा८्कन्तारं, निरुदककन्तारं, अमनुस्सकन्तारं, अप्पभक्खकन्तारन्ति 
पञ्चविधं । तत्थ चोरेहि अधिट्टितमग्गो चोरकन्तारं नाम । सीहादीहि अधिट्‌ितमग्गो वाठकन्तार नाम । 
यत्थ नहायितु वा पातु वा [९३|| उदकं नत्थि इदं निरुदककन्तारं नाम । अमनुस्साधिट्‌ठितं अमनुस्सकन्तारं 
नाम । मृलखादनीयादिविरहित अप्पभक्खकन्तार नाम । इमस्म पञ्चविवे कन्तारे तं कन्तार्‌ निरुदककन्तारं चंव 
अमनुस्सकन्तारं च । तस्मा सो वाकसत्थवाहपुत्तो सकटेसु महन्तमहन्ता चाटियो ठ्पेत्वा उदसकस्स॒पुरापेत्वा \ 
सट्लियोजनिकं कन्तारः पटिपज्जि । 





जथस्स कन्तारमज्ज्ञं गतकाले कन्तारे अधिवत्थयक्खो इमेहि मनुस्सेहि गदितं उदकं छडड पित्वा 1 
दृन्बठे कत्वा सन्वेव ते खादिस्सामीति सन्वसेततरुणवलिवद्‌ [99] युत्तं मनोरमं यानकं मापेत्वा धनुकलाप- 
फटकावुधहत्थेहि दसहि वा दादसहि अमनस्सेहि परिवृतो उप्पलकुमुदानि पिलन्धित्वा अल्लसीसो अल्कवत्थो 
इ स्सरपूरिसो विय तस्मि यानकं निसीदित्वा कद्‌ ममक्लितेटि चक्कंहि पटिपथ अगमासि । परिवारमनुस्सापिस्स 
पुरतो च पच्छतो च गच्छन्ता अल्लकेसा अल्कवत्था उप्पलकुमुद्माला पिलन्धित्वा पदुमपुण्डरीककलापे गहेत्वा 
भिसमव्ालानि खादन्ता उदकविन्दरूहि चेव कलेन च पण्चरन्तन जगन । 1 
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१. अपण्णकजातक ७ १ 
सत्थवाहा च नाम यदा धुरवातो" वायति तदा यानक निसीदित्वा उपदट्ठाकजनपरिवृता रजं 
परिह्रन्ता पुरतो गच्छन्ति । यदा पच्छतो वायति तदा तेनेव नयेन पच्छतो गच्छन्ति । तदा पन धुरवातो 


अहोसि । तस्मा सो वालसत्थवाहपृत्तौ पुरतो अगमासि । 

यक्खो त आगच्छन्तं दिस्वा अत्तनो यानकं मग्गा ओक्कमापेत्वा कह गच्छथाति तेन सदधि पटिसन्थारं 
अकासि । सत्थवाहोपि अत्तनो यानकं मग्गा ओक्कमापेत्वा सकटानं गमनोकासं दत्वा एकमन्तं हितो तं यक्खं 
अवोच-भो ! अम्हे ताव वाराणसितो आगच्छाम । तुम्हे पन उप्पलकरुमुदानि पिरन्धित्वा पदुमपुण्डरीकहत्था 
भिसमुक्ालानि खादन्ता कदुममक्खिता उदकविन्दूहि पर्घरन्तेहि आगच्छथ । किन्चुखो तुम्हेहि आगतमग्गे देवो 
वस्सति उप्पलादिसज्छन्लानि सरानि अत्थीति पुच्छि। | 

यक्खो तस्स कथ सुत्वा-सम्म ! किन्नामेतं कथेसि ? एसा नीलवनराजि पञ्जायति, ततो पट्ठाय 
सकर अरज्ञं एकोदक निबद्ध वस्सति, कन्दरा पुरा, तस्मि तस्मि ठाने पदुमादिसज्छच्लानि सरानीति वत्वा 
पटिपाटिया [100] गच्छन्तेसु सकटेसु इमानि सकटानि आदाय कहं गच्छथाति पुच्छ । 


असूक जनपदं नामाति । 
इमस्मि च इमस्मि च सकटे कि नाम भण्डन्ति ? 


असूुकं च असुक चाति 
पच्छतो आगच्छन्तं सकटं अतिवियं गरुकं हुत्वा आगच्छति एतस्मि कि भण्डन्ति ? 





उदकं एत्थाति । 
परतो ताव उदकं आनेन्तेहि वो मनापं कतं । इतो पटठाय पन उदकेन किच्च नत्थि पुरतो बहुं उदकं । 
चाटियो [९४] भिन्दित्वा उदकं छड़डेत्वा सल्लहृकेन सकटेन गच्छथाति आह । एवं च पन वत्वा तुम्हे गच्छथ 
अम्हाकं पपञ्चो होतीति थोकं गन्त्वा तेसं अदस्सनं पत्वा अत्तनो यक्खनगरमेव अगमासि । 
सोपि खो वालसत्थवाहो अत्तनो वालताय यक्लस्स वचनं गहेत्वा चाटियो भिन्दापेत्वा पसतमत्तम्पि 
उदक अनवसेसेत्वा सव्वं छड्डेत्वा सकटानि पाजापेसि । पुरतो अप्पमत्तम्पि उदकं नाहोसि । मनुस्सा पानीयं 
जलभन्ता किकमिसु । ते याव सुरियत्थगमना गन्त्वा सकटानि मोचेत्वा परिवत्तनके ठपेत्वा गोणे चक्केसु बन्धिसु । 
नव गोगानं उदकं अहोसि न मनुस्सानं यागुभत्तं वा । दुब्बलमनुस्सा तत्थ तत्थ अयोनिसो मनसिकत्वा निपज्जित्वा | 
सपिसु २ । रत्तिभागसमनन्तरे यका यक्वनगरतो आगन्त्वा सञ्बेपि गोण च मनुस्से च जीवितक्लयं पापत्वा तंसं | 
मंसं खादित्वा अट्ठीनि अवसेसेत्वा अगमंसु । | 
एवं, एकं वालसत्थवाहपृकत्तं निस्साय सब्बे ते विनासं पापुणिसु । हत्यट्ठिकादीनि दिसाविदिसासु 
विप्पकिण्णानि अहेसु । पञ्चसकटसतानि यथापूरितानेव अट्ठंसु । 
बोधिसत्तोपि खो वालसत्थवाहपुत्तस्स निक्वन्तदिवसतो पट्ढाय मासद्धमासं वीतिनामेत्वा पञ्च हि 
सकटसतेहि सदधि नगरा निक्खम्म अनुपुब्बेन कन्तारमुखं पापुणि । सो तत्थ उदकचाटियो पूरेत्वा बहुं उदक जादाय 
खन्धावारे भेरिञ्चरापेत्वा मनुस्से सन्नि [101] पातेत्वा एवमाह-अम्भो म॑ अनापुच्छित्वा पसतमत्तम्पि उदक 
मा आसिज्चित्थ । कन्तारे विसरूक्खा नाम होन्ति । पत्तंवा पुप्फं वा फलं वा तुम्हेहि पुरे च अखादितपुन्बं म 
अनापुच्छित्वा मा खादित्थाति । 


एवं मनुस्सानं ओवादं दत्वा पञ्चहि सकटसतेहि कन्तारं पटिपज्जि । 
तस्मि कन्तारमञ्ज्े सम्पत्ते सो यक्खो पुरिमनयेनेव बोधिसत्तस्स पटिपथं अत्तानं दस्सेसि । 


ण्ण ऋ [ऋ 


॥. 
| 





१ स्या०-पुरिमवातो । २ सिं०-सुषिसु । 


७२ जातकटुकथा 


~ 
बोधिसत्तो तं दिस्वाव अज्जासि इमस्मिं कन्तारो उदक नत्थि, निरुूदककन्तारो नामेसो । अयञ्च 
निव्मयो रत्तनेत्तो, छयापिस्स न पज्जायति । निस्संसयं इमिना पुरतो गतो वालसत्थवाटपुकत्तो सव्वं उदकं 
छडडपेत्वा किलमेत्वा सपरिसो खादितो भविस्सति, मय्ं पन पण्डितभावं उपायकोसल्टं नजानाति मज्जेति। 
ततो नं आह्‌ गच्छथ तुम्हे सयं वाणिजा नाम अच्ञ्नं उदकं अदिस्वा गहितिउदकं न छडडेम । दिटठटठाने पन 
छड्डत्वा सकटानि सल्टहुकानि कत्वा गमिस्सामाति । । भि 


यक्खो थोकं गन्त्वा अदस्सनं उपगस्म अत्तनो यक्खनगरमेव गतो । यक्खे पन गते सव्वे मनस्सा बोधि- 
सत्तं उपगन्त्वा आहंसु-अय्य ! एते मनुस्सा एसा नीलवनराजि पञ्जायति, ततो पट्‌ठाय [९ | देवो निबद्ध 
वस्सतीति वत्वा उप्पलकूमुदमाकामालिनो पदुमपुण्डरीककलापं आदाय भिसमृलानि खादन्ता अल्टवत्था 
अल्लसीसा उदकविन्दरूहि पग्रन्तेदि आगता 1 उदकं छड्डेत्वा लहुकेहि सक्टेहि चिप्पं गच्छामाति । 


बोधिसत्तो तेसं वचनं सुत्वा सकटानि ठ्पापेत्वा सब्बमनुस्से सन्निपातापेत्वा तुम्हेहि इमर्िमि 
कान्तारे सरो वा पोक्खरणी वा अत्थीति कस्सचि सुतपुव्बन्ति पूच्छि। 


न अय्या | सुतपुल्वं । निरुदककन्तारो नाम एसोति 1 


इदानि एकच्चे मनुस्सा एताय नीकवनराजिया परतो देवो .वस्सतीति वदन्ति । वटलिवातो नाम ` 
कित्तक [102 | ट्ठानं वायतीति । ॥ ज 


योजनमत्तं* अय्याति । 
कच्चि पन वो एकस्सपि सरीरं वुट्‌ठिवातो प्रतीति ? 
नत्थि अय्याति । 
मेचसीसं नाम कित्तके ठानं पञ्जायतीति ? 
योजनमत्ते अय्याति । 
अल्थि पन वो केनचि एकम्पि मेवसीसं दिट्‌ठन्ति ? 
नत्थि अय्याति 1 . 
विज्जुल्लला नाम कित्तके ठाने पञ्जायतीति ? 
। चतुपञ्चयोजनं अय्याति । 
अत्थि पन वो कंनचि विज्जुल्लतोभासो दिट्टोत्ि ? ` 
नत्थि अय्याति । 
मेवसदहौो नाम कित्तके ठाने सूयतीति ? 
एकरदवियोजनमत्त अय्याति । 
अत्थि पन वो कंनचि मेघसदहो सुतोति ? 
नत्थि अय्याति । 
कि तुम्हे एते जानाथाति । 
न जानाम अय्याति.। 





(लै, क 
भविस्सन्ति। पुरतो गतो बारसत्थवाहपृत्तो न उपायकुसलो । अदधा मो खादिस्सामाति आगता 
खादितो भविस्सति, पञ्चवसकटसतानि यथापूरितानेव ठितानि भविस्सन्ति < उदकं छड्डापेत्वा किलभेत्वा 
पसतमत्तम्पि उदकं अछृड्‌डेत्वा सीघसीघं सकटानि पाजेथात्ति । ^ । अज्ज मयं. तानि पस्सिस्साम । 


१ स्था ०=तिघोज्नचत्तं । 

















१० १. अपण्णकरूजातक ७३ 


सो गच्छन्तो यथापूरितानव पञ्चसकट सतानि गोणमनुस्सानञ्च हत्थट्ठिकादीनि दिसाविदिसाचु 
विप्पकिण्णानि दिस्वा सकटानि मोचापेत्वा सकटपरिवत्तकंन खन्धावारं बन्धापेत्वा कालस्सेव सनुस्से च गोणे च 
सायमासभत्तं भोजापेत्वा मनुस्सानं मज्ज्ञे गोणे निपज्जापत्वा सयं वलनायके गहेत्वा खग्गहत्थो त्ियामरत्ति आर- 
क्लं गहेत्वा ठितकोव अरुणं उट्‌ठापेसि । पूनदिवसे पातोव सन्वकिच्चानि निद्‌ठापेत्वा गोणे मोजेत्वा दुव्वलसकटानि 
छड्डेत्वा थि रानि गाहापेत्वा अप्पग्वं भण्डं छड्‌डपेत्वा महग्ं आरोपेत्वा यथाधिप्पेतं ठानं गन्त्वा द्वियुणतिुणेन 
मूखेन भण्डं विक्किणित्वा सव्वं परिसं आदाय पुन अत्तनो नगरमेव अगमासि । [103] 

सत्था इमं घम्मकथं कथेत्वा एवं गहपति पुल्ब तक्कगाहगाहिनो महाविनासं पत्ता अपण्णकगाह्‌- 
गाहिनो पन अमनुस्सानं हत्थ[९६]तो सृज्चित्वा सोत्थिना इच्छितटठानं गन्त्वा पुन सकट्‌ठानमेव पच्चाग- 
सिसूति द्वेपि वत्थूनि घटेत्वा इमिस्सा अपण्णकधस्मदेसनाय अभिसस्बुद्धो हत्वा इमं गाथमाह्‌- 

““अपण्णक ठानमेके दुतियं आहु तक्क्िका । 
एतदञ्जाय मेधावी तं गण्डे यदपण्णकन्ति 11“ 

तत्थ-- अपप्णंकन्ति एकसिकं अविरुद्धं निय्यानिक्‌ । ठनन्ति कारणं । कारणं हि यस्मा तदायत्त- 
वुत्तिताय फलं तिट्ढति नाम तस्मा तं ठानन्ति वुच्चति । “ठानञ्च ठानतो अट्ठानञ्च अद्ठानतो' ति › आदिसु 
चर्स पयोगो वेदितनव्बो । इति अपण्णकं ठानन्ति पददयेनापि यं एकन्तहितसुखावहत्ता पण्डितेहि पटिपच्चं एक- 
सिककारणं सोभणकारणं अपण्णकन्नाम अविरुद्धकारणं निय्यानिककारणं तं इदन्ति दीपेति । अयमेत्थ संखेपो । 
पभेदतो पन तीणि सरणागमनानि पञ्च सीकानि अदटठ सीलानि दस सीकानि पातिमोक्छसंवरो इन्दरियसंवरो 
आजीवपारिभुद्धिसीलसंवरो पच्चयपटिसेवनं सब्बम्पि चतुपारिसुद्धिसीकं इन्द्रियेसु गुत्तद्रारता भौजनं मत्त- 
ञ्जुता जागरियानुथोगो ज्ञानं विपस्सना अभिज्ञा समापत्ति अरियसग्गो अरियफरं सब्बम्पेतं अपण्णकं ठानं 
अपण्यकपटिपदा निथ्यानिकपटिपदाति अस्थ । यस्मा च पन निय्यानिकपटिपदाय एतं नामं तस्मा येव भगवा अप- 
ण्णकपटिपदं देतेन्तो इमं युत्तम।ह-'“तीटि भिक्लवे ! धम्मेहि समघ्ागतो भिक्ल्‌, अपण्णकपटिपदं पटिपन्नो 
होति विरियो चश्स आरद्धो होति आसवानं खयाय । कतमेहि तीहि ? इध भिक्खवे ! भिक्खू, इन्द्रियेसु गृत्तद्वारो 
होति भोजने मतञ्नू हति जागरियं अनुधुत्तो होति । कथं च भिक्खवे ! भिक्खू इन्दियेयु गुत्तद्रारो हति {इध 
भिक्लवे ! भिक्ल्‌ चक्खुना रूपं दिस्वा न निमित्तग्गाही होति-पे-एवं खो भिक्खवे ! भिक्खु इच्छ येसु गुत्त- 
दासो होति । कथं च भिक्छवे ! भिक्खु भोजने मत्तञ्जूहोति ? इध भिक्लवे' ! भि्ख्‌. पटिसंखायोनिसो जाहारं 
आहारेति नेव दवाय न मदाय न मण्डनाय न विभूसनाय यावदेव इमस्स कायस्स ठितिया यापनाय विहिसुपरतिया 
तरह चरियानुग्गहाय इति पुराणञ्च वेदनं पटिसंखामि तवजञ्च वेदनं न उप्पादस्सामि यतराच मे भविस्सति 
अनवज्जता च फासुविहारो चाति । एवं खो भिक्लवे ! भिक्ल्‌. मोजने मत्तञ्ञ्‌ होति । कर्थं च भिक्लवे ¦ [भ 
जागरियं अनुयुत्तो होति ? इध भिक्लवे! भिक्ख दिवसं चंकमेन निसज्जाय आवरणीयेहि धम्मेहि चित्तं परिसोधेति 
रत्तिया पठमं यां चंकमेन निसज्जाय आवरणीयेहि धम्मेहि चित्तं परिसोधेति रत्तिया मन्ज्िमं यामं दक्छिणन 
पर्सेन सीहसेय्यं कप्पेति पादेन पादं अच्चाधाय सतो सम्पजानो उद्‌ठानसन्ञं मनसिकरित्वा रत्तिया पच्छिम 
यामं पच्चुटूढाय च॑कमेन निसज्जाय आवरणीयेहि धम्मेहि चित्तं परिसोधेति । एवं खौ सिक्वे ! भिक्खु जागयियं 
अनुयुत्तो होती" ति । इमस्मि चापि सत्ते तयोव धम्मा वृत्ता । अथं पन अपण्णकपटिपदा याव अर्ह्त ल्म 
[104 ]तेव । तत्य अ रहत्तफलम्पि फलसमापत्तिविहारस्स चैव अनुपादापरिनिन्बागस्स च पटिपदाथन्‌ त र 
एकेति एकच्चे पण्डितमनुस्सा । तत्थ किञ्चापि अभुको नामाति नियमौ नत्थि, इदं पन सपरिसं बोधिसत्ं येव[ ९७ | 
सन्धाय वृत्तन्ति वेदितव्वं । दृतियं आहु तक्किकाति दृ्तियन्ति पठमं वृत्ततो ‡ अपण्णकट्‌ठानतो ए 
गतो तिथं तक्कगाहकारणं जनिण्यानिककारणं । आहु तककिकाति एत्य पन सद्धं पुरिमपदेन अर्यं यजन्‌, 
अपण्णकट्ठानं एकन्तिककारणं अविरुद्धकारणं निय्यानिककारणं एके बोधिसत्तप्पमुखा पण्डितमनुस्सा गाण्टसु । 


१ अंगुत्तर, अदानपालि। २ रो०~पठमतो। 




















७४ जातकटूुकथा 


ये पन ते बालसत्थवाहपृत्तप्पमुखा तक्किका आहु ते दुंतियं सापराधं अनेकसिकटठानं विरुद्धकारणं अनिय्या- 
निककारणं अग्गहेसु । तेसु यो अपण्णकट्ठानं अग्गहेसु' ते सुक्कपटिपदं पटिपन्ना ये दुतियं पुरतो भवितव्वं उदकं- 
नाति तक्करगाहसंलातं अनिय्यानिककारणं अग्गहेसु ते कण्टपटिपदं पटिपन्ना । तत्य सुक्कपटिपदा अपरिहानि- 
पटिपदा कण्टुपटिपदा परिहानिपटिपदा तस्मा ये सुक्कपटिपदं पटिपनच्चा तं अपरिहीना सोत्थिभावं पत्ता, ये 
पन कण्ट्पटिपदं पटिपन्ना ते परिहीना अनयव्यसनं आपन्चाति इममत्थं भगवा अनाथपिण्डिकस्स गहपतिनो वत्वा 
उत्तार इदमाह्‌-एतदजञ्जाय मेधावी तं गण्ठे यदपण्णक'* न्ति ! तत्थ एुतदञ्ञाय सेधावीति मेधाति कुद्धनामाय 
विसुद्धाय उत्तमाय पञ्न्ाय समनच्नागतो कूःलपृत्तो एतं अपण्णके चेव सपण्णके चाति द्वीसु अपण्णकगाहतक्कगाहः 
संखतेसु ठानेसु गुणदोसं बुद्धिहानि अल्यानत्थं ठानाठानज्च ज्ात्वाति अत्थो । तं गण्हे यदषण्णकन्ति यं अपण्णक 


 एकंसिकमुक्कपटिपदाअपरिहानियपटिपदासंखातं निय्यानिककारणं तदेव गण्हेय्य । कस्मा ? एकंसिकादिभाव- 


तो येव । इतरं पन न गण्हेय्य । कस्मा ? अनेकसिकादिभावतो येव । अयं हि अपण्णकपटिपदा नाम सन्वेसं बुद्ध- 
पच्चेकवुदधवुद्धपुत्तानं पटिपदा । सन्बबुद्धा हि अपण्णकपटिपदायमेव ठत्वा दल्टृहेन विरियेन पारमियो पूरेत्वा 
चौधितले बुद्धा नाम होन्ति । पच्चेकबुद्धा पच्चेकवोधि उप्पादेन्ति। बदढधपृत्तापि सादकपारमिज्नाणं पटिविज्छ्न्ति। 
इति भगवा तेसं उपासकानं तिस्सो कुसलसम्पत्तियो छ कामावचरसगगे ब्रह्मलोकसम्पत्तियो ` च दत्वापि परियो- 
साने अरहत्तफक्दायिका अपण्णकपटिपदा नाम चतु अपायेयु पञ्चसु च नीचकुलेसु निव्वत्तिदायिका सपण्ण- 
कपटिपदा नामाति । इमं अपण्णकधम्मदेसनं दस्तेत्वा उपरि चत्तारि सच्चानि सोढसहि आकारेहि पकासेसि । 
चतुसच्चपरियोसाने सब्बेपि ते पञ्चसता उपासका सोतापत्तिफलठे पतिटूटहिसु । 


सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा दस्सेत्वा दे वत्थूनि कथेत्वा अनृसन्ि घटेत्वा जातकं समोधानेत्वा 
दस्सेसि । तस्मि समयं बालसत्थवाहपृकत्तो दे वदत्तो जहोसि 'तस्स| ९८ |परिसा देवदत्तपरिसा व, पण्डितसत्थवाह- 
पुत्तपरिसा बुद्धपरिसा, पण्डितसत्थवाहपुकत्तो पन अहमेव अहोसिन्ति देसनं निटस्पेसि । 


अपण्णकजातक 




















२. वण्णुपथजातकं 


अकिंलासुनोति इमं धम्मदेसनं भगवा सावत्थियं विहरन्तो कथेसि । कं पन आरन्भाति ? एकं ओस्स- 
इविरियं भिक्खुं । 


६ 


पच्च पन्न वत्थु 


तथागते किर सावत्थियं विहरन्ते एको सावत्थिवासी कुल्पुत्तो जेतवनं गन्त्वा सत्थ सन्तिकं 
धर्मदेसनं सुत्वा पसन्नचित्तो कामेसु आदीनवं नेक्वम्मे च आनिसंसं दिस्वा पव्वजित्वा उपसस्पदाय 
पञ्चवस्सिको हृत्वा दे मातिका उग्गण्त्वा विपस्सनाचारं सिक्वित्वा सत्‌ संत्तिक अत्तनो चित्तरुचियं कम्म- 
ट्‌ठानं गहेत्वा एकं अरज्ञं पविसित्वा वस्सं उपगन्त्वा तेमासं वायमन्तो ओभासमत्तं वा निमित्तमत्तं वा उप्पादेतु 
नासक्खि । | 
अयस्स एतदहोसि-सत्थारा चत्तारो पु्गला कथिता । तेसु मया पदपरमेन भवितव्वं । नल्थि 
मञ्ञे म्ह ईंमरस्मि अत्तभावे मग्गो वा फलं वा। अहं कि करिस्सामि अरञ्ञ वासेन 2 सत्थुसन्तिकं गन्त्वा अतिविय 
रूपसोभगगप्पत्तं बृ द्धसरीरं ओलोकेन्तो मधुरघम्मदेसनं सुणन्तो विहरिस्सामीति पुन जेतवनमेव पच्चागमारि । 
` जथ नं सन्दिट्‌ठा सम्भक्ता भिक्ल. जाहंसु-आवुसो ! त्वं सत्‌ सन्तिके कम्मट्‌खानं गहेत्वा समणधम्सं 
करिस्सामीति गतो इदानि पन आगन्त्वा संगणिकाय अभिरममानो चरसि । किञ्च॒ खो ते पन्बजितकिच्चं मत्थकं 
पत्तं अप्पटिसन्धिको जातोसी'' ति ? 
आवो | अहं मग्ग वा फं वा अलमित्वा जभव्वपुग्गकेन मया भवितन्वन्ति विरियं ओस्सजित्वा 
आगतोम्हीति । 
अकारणं ते आवुसो, कतं दल्टृहविरियस्स सत्थु सासने पन्वजित्वा विरियं ओस्सजन्तेन । एहि 
तथागतस्स तं दस्सेस्सामाति ते तं आदाय सत्थ संतिकं अगमंसु । 
सत्था तं दिस्वा एवमाह-मिक्खवे ! तुम्हे एतं भिक्खु अनिच्छमानं आदाय आगता । किं कतं 
इमिनाति ? 
भन्ते ! अयं भिक्ल्‌, एवरूपे निय्यानिकं सासने पव्बजित्वा समणधम्मं करोन्तो विरियं ओस्सजित्वा 
आगतोति । 
अथ नं सत्था आह-सच्चं क्रिर तया भिक्ख्‌, ! विरियं ते ओस्सट्‌ठन्ति ? 
सच्चं भगवाति । 
कि पन त्वं भिक्ख्‌, ! एवरूपे निय्यानिकसासने पव्वजित्वा अप्पिच्छोति वा सन्तुट्ठोति वा पवि- 
वित्तोति वा असंसदटूढोति वा आरद्विरियोति वा एवं अत्तानं अजानापेत्वा ओस्सट्ठविरियो भिक्खूति जानापेसि । 
ननु त्वं पृञ्चे विरियवा अहौसि । तया एकेन कतं विरियं निस्साय मरुकन्तारे [९९ [पञ्चसु सकटसतेसु गच्छन्तेसु 
मनुस्सा च गोणा च पानीयं कमित्वा सुखितां जाता ! इदानि कस्मा विरियं ओस्सजसीति ? 
सौ भिकल्‌, एक्तकेन उपत्थम्भितो अहोसि। तं पन कथं सुत्वा भिक्खू भगवन्तं याचिसु-भन्ते ! 
इदानि इमिना भिक्खुना विरियस्स ओस्सटूठभावो अम्हाकं पाकटो, पुव्बे पन एतस्स एकस्स कतविरियं निस्साय 
मरकन्तारं गोगमनुस्तानं पानीयं लभित्वा सुखितभावो पटिच्छन्लो, तुम्हाकं सन्बञ्छुतव्ाणस्सेव पाकंटो । 
अम्टाकम्पेतं कारणं कथेथाति । 

















| ७६ जातकटुकथा 


तेनहि भिक्खवे ! सुणाथाति । 
-- भगवा तेसं भिक्खूनं सतुप्वादं जनेत्वा भवन्तरेन पटिच्छन्नं कारणं पाकटं अकासि- 


अतीतवत्थु 


अतीते कासिरट्‌> वाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो सत्थवाहकुटे पटिसन्धि गहैत्वा 
वयप्पत्तो पञ्चटहि सकटसतंहि वणिज्जं करोन्तो विचरति । सो एकदा सट्टियोजनिकं मर्कन्तारं पटिपज्जि । 
तस्मि कन्तारे सुखुमवालिका मुट्‌ठिना गहिता हत्थे न तिद्‌ठन्ति । सुरियुग्गमनतो पट्‌ठाय अंगाररासि विय उण्टा 
दोति न सक्का अतिक्कमितु ¦ तस्मा तं पटिपज्जन्तो दारूदकतेलतण्ड़लादीनि सकटेहि जादाय रत्तिमेव गन्त्वा 
अरुणुग्गमने सकटानि परिवत्तकानि कत्वा मत्थके मण्डपं कारेत्वा कारस्सेव आहारकिच्चं निट्‌ठापेत्वा छायाय 
निसिन्ना दिवसं खेपेत्वा अत्थं गते सुरिये सायमासं भूल्जित्वा भूमिया सीतलाय जाताय सकटानि योजेत्वा गच्छ- 
न्ति । समुद्‌ गमनसदिसमेव गमनं तत्थ होति । फलनियामको नाम लद्धं वटति । सो तारकसञ्व्नाय सत्थं तारेसि | 
` सोपि सत्थवाहो तस्मि कारे इमिनाव नियामेन तं कन्तारं गच्छन्तो एक्‌नसट्‌स्यजनानि गन्त्वा 
इदानि एकरत्तेनेव मरुकन्तारा निक्छमनं भविस्सतीति सायमासं भृच््जित्वा सन्वं दारूदकं खेपेत्वा सकटारि 
योजेत्वा पायासि । नियामको पुरिमसकटे आसन्द सन्थरापेत्वा आकासे तारकं ओखोकेन्तो इतो पाजेथ इतो 
पाजेधाति वदमानो निपज्जि । सौ दीघमद्धानं अनिदायनभावेन किकमन्तो निदं ओक्कमि 1 
गोणो निवत्तित्वा आगतमग्गमेव गण्ह॒न्ते न अज्जासि । गोणा सव्वरत्ति अगमंसु । नियामको अरुणु- 
ग्गमनवेखाय पवुद्धो नक्खत्तं ओलोकेत्वा सकटानि निवत्तेथ निवत्तेधाति आहु । सकटानि निवत्तेत्वा पटिपाटि 
करोन्तानं येव अरुणो उग्गतो । 
मनुस्सा हिय्यो अम्हाकं निविदट्‌ठखन्धा] १० ०]वारट्‌ठानमेवेतं दारूदकम्पि नो खीणं इदानि नट्ठम्दाति 
१ सकटानि मोचेत्वा परिवत्तकेन ठपत्व्रा मत्थके मण्डपं कत्वा अत्तनो अत्तनो सकटस्स हेट्खा अनुसोचन्ता निपज्जिसु । 
बोधिसत्तो मयि विरियं ओस्सजन्ते सब्बेपि विनस्सिस्सन्तीति पातोव सीतल्वेखायमेव आहिण्डन्तो 
एकः दब्वतिणगच्छं दिस्वा इमानि तिणानि हेट्‌ठा उदकसिनेहेन उट्ठितानि भविस्सन्तीति चिन्तेत्वा कूटालं 
गाहापेत्वा तं पदेस खणापेसि । ते सट्टिहत्यट्‌ ठानं खणिसु । एत्तकं ठानं खणित्वा पहुरन्तानं कुटालो हेट्‌ख पासाणे 
पटिहल्जि । पहटमत्तं सब्बेपि विरियं ओस्सजिसु । 
वाधिसत्तो ह देट्ठा उदकेन भवितव्वन्ति ओतरित्वा पासाणे सितो ओनमित्वा 
सोतं ओदटित्वा सदं जावज्जेन्तो हिट्‌ठा उदकस्स पवत्तनसदहं सुत्वा उत्तरित्वा चूलृपटठाकं आह-तात ! तया 
विरिये ओस्सट्‌ढे स्वे विनस्सिस्साम 1 त्वं विरिय अनोस्सजित्व 
पासाणे पहार देहीति । 
| सो तस्स वचन सम्पटि च्छित्वा सब्वेसु विरियं ओस्सजित्व 
पासाण पट्ारं अदासि । पासाणो मज्छ भिज्जित्वा हटा पतित्वा 
प्पमाणा उदकवदूटि उग्गच्छि । सब्बे पानीयं पिवित्वा नहायिसु 
पवित्वा भुल्जित्वा गोगे च भोजेत्वा सुरिये च अत्थं गते उदकावाटसर्म 
ते तव्थ भण्ड विक्किणित्वा दिगुणचतुग्गुणं काभं कमि 


त्ता इम अयकूट गहेत्वा आवाटं ओतरित्वा एतरिम 





] ठि तेसुपि विरियं अनोस्सजन्तो ओतरित्वा 
वा सोतं सन्निरुम्भित्वा अट्टासिं । ताटक्खन्ध- 
मतिरेकानिं अक्खसुगादीनि फाठेत्वा यागुभक्तं 
क पे धज बन्धित्वा इच्छितटूठानं अगमिसु। 
॑ | त्वा जत्तनो वसनट्‌ठानमेव जगमंसु > । 

ते तत्थ यावतायुकं ठत्वा यथाकम्मं गता । बोधिसत्तोपि दानार्द्‌ 
न तम्मासम्बुद्धो इम धम्मदेसनं कथेत्वा अभिसम्बुद्धोव इमं 





¦ रीनि पृञ्जानि कत्वा यथाकम्ममवं 
गाथ कथेसि-~ 





द 
१ रीौ० भोग । ‡ ्ः ०-अगिंयु ] 





रः 
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२. वेण्णुपथजातकं ७७ 


‹'अकिजायुनो वण्णुपये खंणत्ता, उदंगणे तत्थ पपं अविन्द । ` 
एवं सनी विरियनल्पपच्ो, जकिलासु विन्दे हदयस्स सन्तिन्ति \\ 


तत्थ--अकिंखासुनोति निक्कोसज्जा आरद्धविरिया 1 वण्णुपथेति वण्णु वुच्चति बालुका । बादुकामग्गेति 
मल्थो | खेणन्ताति भूमि खणमाना । उदंगणेति एत्य उद इति निपातो । अंगणेति अन्तो मनुस्सानं सञ्चरणट्‌ठानं 
अनावटे भूमिभागेति अल्थो।[ १० १ |तत्थाति तस्मि वण्णुपथे। पपं अविन्दुन्ति उदकं लभिसु । उदकं हि पिवनभावेन 
पपाति वृच्चति । पविट्ठं वा आपं पपं महोदकन्ति अत्थो । एवन्ति ओपम्मपटिपादनं । मुनीति मोनं वुच्चति जाणं 
कायमोनेय्यादिसु वा अञ्जतरं तेन ससन्नागतत्ता पुग्गखो मुनीति वुच्चति । सो पनेस आगारियमुनि अनागारिय- 
मुनि सेखमुनि असेखमुनि पच्चेकमुनि मुनिमुंनीति अनेकविधो । तत्थ जगारियमुनीति गिहीजगतफलो विज्व्ा- 
तसासनो । अनागारियसुनीति तथारूपोव प्बजितो । सेखमुनीति सत्त सेखा । असेखमुनीति खीणासवो । पच्चेक- 
मुनीति पच्चेकरम्बुद्धो । म्‌ निसुनीति सम्मासम्बुद्धो । इमस्मि पनत्थे सन्बसंगाहिकवसेन मोनेय्यसंखाताय पञ्ञाय 
समन्नागतो मुनीति वेदितव्वो । विरिथबटृपपन्नोति विरियेन चेव कायवल्जाणवलेन च समन्नागतो 1 अकिला- 
सूति निवकोसज्जो । कामं तचो च नारू च अट्टी च अवसिन्सतु -उपसुस्सतु सरीरे मंसलोहितन्ति एवं वृत्तेन 
 चतुरगसमन्नागतेन विरियेन समन्नागतत्ता अनलसो अकिलायु 1 विन्दे हृदयस्स सन्तिन्ति चित्तस्सपि ह्‌दयरूपस्सपि 
सीतलभावकरणेन सन्तिन्ति संखं गतं ज्ानविपस्सनाभिज्व्याअरहत्तमग्गञ्याणपंखातं अरिय॒धस्मं विन्दति पटिल- 
 भतीति अत्थो । 
भगवता हि -“दुक्खं भिक्खवे ! कुसीतो विहरति वौकिण्णो पापकेहि अकूुसकेहि धम्मेहि महन्तञ्चं 
सदत्थं परिहापेतिः; आरद्धविरियो च खो भिक्लवे ! सुखं विहरति पविवित्तो पापकेहि अकूसलेहि धम्मेहि महन्तञ्च 
 सदत्थं परिपूरेति । न भिक्छवे ! हीनेन अग्गस्स पत्ति होती" ति" एवं अनेकंहि सुत्तेहि कसीतस्स दुक्खविहारो 
आरद्धविरियस्स च सुखविहारो संवण्णितो । इधापि आरद्धविरियस्स अकताभिनिवेसस्स विपस्सकस्स विरिय- 
बलेन अधिगन्तव्वं तमेव सुखविहारं दस्सेन्तो “एवं मुनी विरियवबलूपपच्चौ अकिलासु विन्दे हदयस्स सन्ति" न्ति 
आह्‌ । इदं वृत्त होति, यथा ते वाणिजा अकिलासुनो वण्णुपथे खणन्ता उदकं कभिसु एवं इमस्मिम्पि सासने अकिखासु 
इत्वा वायममानो पण्डितो भिक्खु इम ज्चानादिभेदं हदयसन्ति लभति । सो त्वं भिक्खु! पुव्बे उदकमत्तस्स अत्थाय 
विरियं कत्वा इदानि एवरूपे मग्गफलत्थाय निय्यानिक सासनं कस्मा विरिय ओस्सज्जसीति ? एवं इमं धम्मदेसनं 
दस्सेत्वा चत्तारि सच्चानि पकासेसि। सच्चपरियोसाने ओस्सट्छ्विरियो भिक्खु अग्गफले अरहतते 
पतिटूटासि । [१०२] 
सत्था टेपि वत्थूनि कथेत्वा अनुसन्धि घटेत्वा जातक समोधानेत्वा दस्सेसि । तस्मि समये विरियं 
अनोस्सजित्वा पासाणं भिन्दित्वा महाजनस्स उदकदायको चृद्धुपटूठाको अयं ओस्सट्‌ठविरियो भिक्खु अहोसि 
अवसेसपरिसा इदानि बृद्धपरिसा जाता सत्थ वाहजेटूढठको पन अहमेव अहोसिन्ति इमं धम्मदेसनं निट्ढ्पेसि । 


च वण्णूपथजातक । 


“~~~ ~~~ -- ~~~ ~~~ ~~~ ~ ~~~ ~~~ ----~-- ~ -~---  --- ~~~ -~--~ ----~ ~~ - - -~ ~ ~~~ ~~ ~~~ ~ ~ ~ 


१ स्था०-अनिन्दं । २ सि०-जालिका \ ३ स्था०-अवघुस्सतु। ४ संयु्तानिकाएये इसबलचुत्तं । 











३. सेखिवाणिजजातकं 


इध चेहि न विराधेसीति इदम्पि धम्मदेसन भगवा सावत्थियं विहरन्तो एक ओस्सटठ्विरियमेव 
भिक्ख्‌, आरन्म कथेसि । 
पच्चुपन्नवत्थु 


तं हि पुरिमनयेनेव भिक्बूहि आनीतं दिस्वा सत्था आह-"भिव्खु ! त्वं एवरूपे मग्गफलदायके 
सासने पव्वजित्वा विरियं ओस्सजन्तो सतसहस्सग्वनिकाय कञ्चनपातिया परिहीनो सेरिववाणिजो विय चिरं 


सोचेय्यासी'' ति । 
भिक्खु तस्सत्थस्स आवीभावत्थं भगवन्त याचिसु। भगवा भवन्तरेन पटिच्छन्न कारणं पाकटं अकासि- 


¢ अतीतवत्थु 


अतीते इतो पञ्चमं कप्पं बोधिसत्तो सेरिवरटूठे सेरिवो नाम कच्छपुटवाणिजो . अहोसि । 
सो सेरिवा नाम एकंन लोलकच्छपुटवाणिजेन सदधि वोहारत्थाय गच्छन्तो नीलवाहिनि नाम नदि उत्तरित्वा 
अन्धपुरं ‡ नाम नगर पविसन्तो नग रवीधियो भाजेत्वा अत्तनो पत्तवीथिया भण्डं 
अन्धपु भण्ड विक्किणन्तो चरि । इतरोपि ५ 


अत्तनो पत्तवीधथि गण््हि । 
तस्मि पन नगरं एक सेटिठुल परिजिण्णं अहोसि। सब्बे पुतत मातिका च धनं च परिक्यं अगमंसु । 

एका दारिका अथ्िकाय सदधि अवसेसा अहोसि । ता दपि परेसं मति कत्वा जीवन्ति । गेहे पन तासं महासेट्ठिना 
परिभृत्तपुव्वा सुवण्णयाति भाजनन्तरे निक्वित्ता दीघरत्तं अवलच्जियमाना मलग्गहिता अहोसि । ता चयी 
सुवण्णपातिभावम्ि न जानन्ति । द 

सो कोटवाणिजौ तस्मि समये ` मणिकेऽ गण्हथ, मणिके गण्ह्था'" ति विचरन्तो तं घरद्वारं पापुणि । 

सा कुमारिका त दिस्वा जग्पिक आह-अम्म ! मण्टं एकं पिलन्धनः गण्हाति । 

अस्म ! मय दुग्गता कि दत्वा गण्स्सामाति ? १ 

अयं नो पाति अत्थि, नौ च अम्हाकं उपकारा । इमं दत्वा गण्हाति | 

दा वाणिज पवक्रोसपेत्वा आसने निसीदापेत्वा तं पाति दत्वा-अय 

य ¦ इमं गहेत्वा, तव भगिनिया 
त्वा. तव भगिात्सा 


किच्न्विदेव देहीति आह । 
वाणिजो पाति हत्वन गहेत्वाव सुवण्णपाति भविस्सतीति परिवत्तेत्वा 18 
अ सुवण्णभावं ज्त्वा दमासं किञ्चि अदत्वाव इमं पाति हरिस्सामीति-.- पातिपिट्यियं सूचिया रेखं 
चिस मूलं न हौतीति भमिं छि (पत्वा उद्कायासना पककामि । [१०३] 
क > ० | 
५५ 1 पविसितु लभतीति बोधिसत्तो तं वीथि पविसित्वा “मणिके 
| थ पविसिः 


मणिके गण्टयः ति विचरन्तो तमेव घरद्रारं पापुणि । ञनसा कुमारिका तथे च्यक 
(गः ४ थव अय्यिकं आह्‌ । 
चं .-अम्म ! पठम आग जो पाति 
„ नं जथ्थिका-अ आगतवाणिजो पां भूमियं खिपित्वा गतो इदानि कि दत्वा गण्हि 
| दानि ए १ 





शृण्ट्थ म 
अ 


वा ५ गीवां 
| ती बाहं ।! २ स्या०-~अरितचं 
१ सो-वेलवा्ह | ध्या ०-नाल वाह । २ स्वा° अ।रदुपुरं। ३ स्था०° भण्डिक । 


ह 
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अम्म ! सो वाणिजो फरसवाचो अयं पन पियदस्सनो मृदुसल्लापो । अप्पेवनाम नं गण्हेय्याति । 
तेन हि पक्कोसाहीति । | 
सा त पक्कोसि । अथस्स गेहं पविसित्वा निसिन्नस्स तं पाति अदसु । सो तस्सा सुवण्णपातिभावं 
जत्वा-अम्म ! अयं पाति सतसहस्सं अग्घति पातिञग्घनकभण्डं मय्हुं हत्थे नत्थीति आह्‌ । 
अम्म ! पठमं अगतवाणिजो अयं अद्धमासकम्पि न अग्घतीति भूमिय खिपित्वा गतो । अयं पन तव 
पूञ्ञेन सुवण्णपाति जाता भविस्सतीति । मयं इमं तुय्टं देम । किञ्चिदेव नो दत्वा इमं गहेत्वा याहीति 1 
बोधिसत्तो तस्मि खणे हत्थगतानि पञ्चकहापणसतानि पञ्चसतग्घनकञ्च भण्डं सब्बं दत्वा-मय्द 
इमं तुलं च पसिब्य कञ्च अट्ठ च कहापण देथाति एत्तकं याचित्वा-आदाय पक्कामि । सो सीघमेव नदीतीरं 
गन्त्वा नाविकस्स अट्‌ठकहापणे दत्वा नावं अभिरुहि" 1 
ततो लोटवाणिजोपि : पुन गेहं गन्त्वा-आहरथ त पाति तुम्हाक किञ्चिदेव दस्सामीति आह । 
सा तं परिभासित्वा-त्वं अम्हाकं सतसहस्सग्घनिकं सुवण्णपाति अद्धमासकग्धनिकम्पि न अकासि । 
तुयं पन सामिकसदिसो एको धम्मिकवाणिजो अम्हाकं सहस्सं दत्वा तं आदाय गतोति आह्‌ । | 
तं सुत्वा तस्स सतसहस्सग्घनिकाय हि सुवण्णपातिया परिहीनोम्हि महाजानिकरो वत मे अयन्ति" 
सञ्जातबलवसोको माति पच्चुपट्‌ठपेतु असक्कोन्तो विसजञ्ञी हत्व अत्तनो हत्थगते कहापणे चैव भण्डकञ्च 
घरद्वारे येव विकिरित्वा निवासनपारुपनं पहाय तुलादण्डं मुग्गरं कत्वा आदाय बवोधिसत्तस्स अनुपदं पक्कन्तो 
नदीतीरं गन्त्वा बोधिसत्तं गच्छन्तं दिस्वा-अम्भो नाविक ! नावं निवत्तेहीति आह्‌ । 
बोधिसत्तो “मा निवत्तयीति' पटिसेधेसि । 

, इतरस्सपि बोधिसत्तं गच्छन्तं पस्सन्तस्स पस्सन्तस्स बरवसोको उदपादि । हदयं उण्हं अहोसि । 
मुखतो लोहितं उग्गञ्छि। वापिकहमो विय हदयं फलि । सो बोधिसत्ते आघातं बन्धित्वा तत्थेव जीवितक्खयं 
पापुणि । इ द॑ पठमं द वदत्तस्स बोधिसत्ते आघातबन्धन । बोधिसत्तो दानादीनि पुञ्जानि करित्वा यथाकम्मं 
अगमासि । सम्मासम्बुद्धो इमं धम्मदेसनं कथेत्वा अभिसम्बुद्धोव इमं गाथं कथेसि -[ १०५] 

“इध चे हि नं विराधेसि सद्धम्भस्स नियामतं । 
चिरं त्वं अन॒तपेस्ससि सेरिवायंव वाणिजो ॥।* ति। 
तत्थ-इध चे हि नं चिराधेसि सद्धम्मस्स निथामतनति इमस्म सासने एतं सद्धम्मस्स नियामतासंखातं 
सोतापत्तिमग्गं विराधेसि । चे यदि विराधेसि विरियं ओस्सजन्तो नाधिगच्छसि न पटिरुभसीति अत्थो । चिरं 
त्वं अनुतपेस्ससीति एवं सन्ते त्वं दीघमद्धानं सोचन्तो परिदेवन्तो सदा अनुतपेस्ससि । अथवा ओस्सट्ठविरियताय 
अरियमग्गस्स विराधितत्ता दीधरत्तं निरयादिसु उप्पन्नो नानप्पकारानि दुक्खानि अनुभवन्तौ अन्‌तप्पिस्ससि 
किलमिस्ससीति अयमेत्य अत्थो । कथं सेरिवायंव वाणिजोति सेरिवाति एवं नामको । अयंव वाणिजो यथा । इदं 
वत्तं होति-यथा पुव्बे सेरिवा नाम वाणिजो सतसहस्सग्घनिकं सुवण्णपाति रमित्वा तस्स गहणत्याय विरियं 
अकत्वा ततोपि परिहीनो अन्‌तप्पि एवमेव त्वम्पि इमस्मि सासने पटियत्तसुवण्णपातिसदिसं अरियमग्गं ओस्स- 
ट्ठविरियताय अनधिगर च्छन्तो ततो परिहीनो-दीघरत्तं अनृतप्पिस्ससि सचे पन विरियं न ओस्सजिस्ससि पण्डित- 
वाणिजो सुवण्णपाति विय मम सासनं नवविधम्पि लोकुत्तरधम्मं पटिक्भिस्ससीति । 
एवमस्स सत्था अरहत्तेन कूटं गण्न्तो इमं धम्मदेसनं दस्सेत्वा चत्तारि सच्चानि प्कासेसि । सच्चपरि- 
योसाने ओस्स्ठविरियो भिक्ल्‌ अग्गफले अरहत्ते पतिटूखासि । सत्थापि द्रं वत्यूनि कथेत्वा अनुसन्धि घटत्वा 
जातकं समोधातेतवा दस्तेसि । तदा बालवाणिजो देवदत्तो अहोसि, पण्डितवाणिजो अहमेव अहौसिन्ति सन 
निट्यपेसि | 
सेरिवताणिजजातक 


१ स्या०-अभिरण्हि । २ स्या०-बाल्वाणिजोपि। 
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अप्पक्ेनापि सेघावीति इमं धम्मदेसनं भगवा राजगहं उपनिस्साय जीवकम्बवने विहरन्तो चृल्ल- 
पन्धकत्थेरं आरव्भ कथेसि । | 


चुल्ल पन्थकस्स निन्बत्तिकथा 


तत्थ चुल्कपन्थकस्स ताव निन्बत्ति कथेतव्वा-राजगहे किर महाधनसेट्टिकूटस्स धीता अत्तनो . 
दासेनेव सदधि सन्थवं कत्वा अञ्जेपि मे इमं कम्मं जानेय्युन्ति मीता एवमाह्‌-जम्हेहि इमस्मि ठाने वसित" न सक्का 
सच मे मातापितरो इमं दोसं जानिस्सन्ति खण्डाखण्डं करिस्सन्ति, विदेसं गन्त्वा वसिस्सामाति हत्थसारं गहेत्वा 
अग्गद्वारेन निक्खमित्वा यत्य वा तत्थ वा अञ्जञंहि अजाननट्ठानं गन्तवा वसिस्सामाति उभोपि अगसंसु । तेसं 
एकस्मि ठाने वसन्तानं संवासमन्वाय तस्सा [१०५] कुच्छिं गनव्भो पतिट्ठासि । सा गव्भपरिपाकमागस्म 

@ सामिकंन सदधि मन्तेसि-गव्मो मे परिपाकं गतो, जातिवन्धुविरदिते च ठानं गव्भवटठानं नाम उयिन्लम्पि 
अस्टाकं दुक्वमेव, कलगेटं गच्छामाति 4 क 








सो अज्ज गच्छाम स्वे गच्छामाति दिवसे अतिक्कामेसि। सा चिन्तेसि-अयं बालो अत्तनो दोस- 
महन्तताय गन्तु न उस्सहति, मातापितरो नाम एकन्तहिता, अयं गच्छ्तुवामावा, मया गन्तुः वट्टतीति। 
तस्मि गेहा निक्खन्ते गे हपरिक्खारं पटिसामेत्वा अत्तनो कुलवर गतभावं अनन्त 


न्तरगेह्वासीनं आरोचेत्वा सर्गं 
पटिपज्जि । ॥ 











जथ सो पुरिसो घर जागतो नं जदिस्वा पटिविस्सके पुच्छित्वा कृर्घरं गताति सुत्वा वेगेन अनुबन्धित्वा 
अन्तरामगगे सम्पापुणि । तस्सापि तत्येव गन्भव्‌ ट्खानं अटोसि । सो कि इदं महेति पुच्छि। र 

सामि ! एको पुत्तो जातोति । 

इदानि कि करिस्सामाति ? 








यस्सल्थाय मयं कवरं गच्छेय्याम तं कम्मं अन्तराव निष्फल, 


४ ल्त तत्य गन्त्वा कि करिस्साम, निवत्ता- 
माति देपि एकचित्ता हृत्वा निवत्तिसु । तस्स च दारकः 


~एर्स पन्य जातत्ता पन्धकोति नामं अर्क॑सु । 
तस्सा न चिरस्सेव अपरोपि गन्भो पतिट्ठहि । सव्वं 
पन्थे जातत्ता पठमजातस्स महापन्थकोति नामं कत्वा 


अत्तनो वसनट्‌ठानमेव आगता । 


५ 9४ व वित्थारेतव्बं । तस्सापि दारकस्स 
“च चुल्कन्थकोति नामं अकंसु । ते द्वेषि दारके गहेत्वा 


पचचुपन्नवत्थु 


भ तेसं तत्थ १.४ जय पन्थकदारको अज्ञे दारके चृल्लपिताति, अय्यकोति, अय्यिकाति वदन्ते 

खुत्वा मातरं पुच्छि-अम्म ¦ अजङ्जञ दारका चुट्रुपिताति अय्यकोति जण्यिकाति वदन्ति अभ्ठाकं: तकं 

आम तात ¦ 

तुम्हाक बहू जातकाति । 
कस्मा तत्थ न गच्छाम अम्मात्ति ? 

सा अत्तनौ अगमनकारणं पृत्तस्स कथेत्वा पुत्तेसु 


| अनप्यृनं कथेन्ते 
# ९ $. न्तेसु सामिकं आह्‌-इमे दारका = 
विय किलमेन्ति कि नौ मातापितरो दिस्वा मंसं खादिस्सन्ति | एहि म अय्यककलं ज 





तुमस्टाक एत्य जातक थ्‌ 
कुम्टाके ए 1 नत्थि । सजगहनगरे पनं वौ महाधनसेट्ठी नाम अय्यको तत्थ 
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अदे सम्मुखा गन्तु न सक्विस्सामि, तं पन तत्थ नयिस्सामीति आह्‌ । 

साधु, येन कंनचि नयेन दारकानं अय्यककुकुमेव दद्र वट्टतीति ते दपि जना दारके आदाय अनुपु- 
व्वेन राजगहं पत्वा नगरद्वारे एकिस्सा सालाय निवासं कप्पेत्वाः दारकमाता दे दारके आदाय आगतभावं माता- 
पितुच्चं आरोचापेसि । 

ते तं सासनं सुत्वा-संसारे संसरन्तानं अम्हाकं न पुत्तो न धीता नाम नत्थि । ते अम्हाकं महापराधि- 
का। न सव्कातं हि अम्हाक चक्खुपथे ठातु । एत्तकं पन नाम धनं गहेत्वा [१०६] द्वे पि जना फासुकट्‌ठानं गन्त्वा 
जीवन्तु । दारकं पन इधेव पेसेन्तुति । | 

सेट्ठीधीता मातापितुहि पेसितं धनं गहेत्वा दारक आगतदूतान येव हत्थो दत्वा पेसेसि । दारका 
अय्यककरुके वड्ढन्ति । तेसु चुल्रपन्थको अतिदहरो, महापन्थको पन अय्यकेन सदधि दसवलस्स धस्मकथं सोतु 
गच्छति । तस्स निच्चं सत्थूसम्मुखा धम्मं सुणन्तस्स पव्वज्जाय चित्तं नसि। सो अय्यकं आहु- सचे तुम्हे 
सम्पटिच्छथ अहं पव्बजेय्यन्ति 

कि वदेसि तात ¦ मण्हं सकरलोकस्सापि पव्वजिततो तवेव पन्वज्जा भिका । सचे सक्कोसि पन्बज 
ताताति सम्पटिच्छित्वा सत्थृसन्तिकं गतो । - 

सत्था-कि महासेट्‌ठि { अयं दारको ते क्द्धोति ? 

आम भन्ते { अयं दारको मय्हं नत्ता, तुम्हाक सन्तिके पव्यजामीति वदतीति आह । 

सत्था अञ्जतरं पिण्डपातिकभिक्खुं दमं दारकं पन्नाजेहीति आणापेसि। थेरो तस्स तचपञ्चककस्म- 
ट्टानं आचिक्खित्वा पन्वाजेसि । | 

सो बहु ब्‌ दवचनं उग्गण्ित्वा परिपुण्णवस्सो उपसम्पदं रमि । उपसम्पन्नो योनिसो मनसिकारेन 
कम्मट्ठानं करोन्तो अरहत्त पापुणि । सो ज्चानसुखेनं च मग्गसुखेन च वीतिनामेन्तो चिन्तेसि, सक्का नुखो इमं 
युखं चुल्लपन्थकस्स दातुन्ति । ततो अग्यकसेट्यिस्स सन्तिकं गन्त्वा-महासेद्‌ठि ! सचं तुम्हे सम्पटिच्छथ अहं 
चुत्लपन्थकं पलव्बाजेय्यन्ति आह्‌ । - 

पन्वाजेथ भन्तेति । 

थेरो चुल्लपन्थकदारकं पन्वाजेत्वा दसयु सीस पतिटढापेसि । चुल्ल्पन्थकसामणे रो पन्बजित्वावं 
दन्यो अहोसि । यथाह- 

“पदुमं † यथा कोकनदं सुगन्धं पातो सिया एुल्लमनौतगन्धं । 
अगीरस पस्स विरोचमानं तपन्तसादिसच्चसिवन्तलिक्खे ।।'” ति । 

इमं एकं गाध चवुहि मासेहि गणित नासकिखि । 

सो किर कस्सपसम्मासम्बुद्धकाले पव्वजित्वा पञ्ञंवा हूत्वा अञ्जतरस्स दन्धभिक्खुनो उदेसगहण- 
कार परिहासकेलि अकासि । सो भिक्स तेन परिहासेन कज्जितो नेव उदेसं गण्ड न सज्ज्ञायमकासि । तेन कम्मे- 
नायं पन्बजित्वाव दन्धो जातो । गहितगहितपदं उपरि उपरि पदं गण्हन्तस्स नस्सति। तस्स इमसेव गाथं गदेव 


वायमन्तस्स चत्तारो मासा अतिक्कन्ता । 

अथ नं महापन्थको आह-चुल्लपन्थक, त्वं इमरिम सासने अभन्बो । चतुहि मासेहि एकं गाथभ्पि 
गहेतुः न सक्कोसि । पन्बजितकिच्चं पन त्व कथं मत्थकं पापेस्ससि  निक्लम इतो ` विहाराति 
निक्कडडि 1 [१०७] चृल्लपन्थको बृ द्वसासने सिनेहेन भिहिभावं न पत्थेति । 

तस्मि च कारे महापन्थको भत्तूहेसको होति । जीवको कोमारभच्चो बहुं गन्धमाल आदाय जतत तनो 


-----~ 





१ स्या०-पंहमं | 

















८९ जातकदुकथा 


अम्बवन गन्त्वा सत्थार पूजंत्वा घम्म सुत्वा उट्ठायासना दसवलं वन्दित्वा महापन्थक उपसंकमित्वा- । 
भन्तं ! सत्थुसन्तिकं भिक्खूति पूच्छि । 

पञ्चमत्तानि भिक्खुसतानीति । 

स्वे भन्तं ! बृद्धपमुखानि पञ्च भिक्लुसतानि आदाय अम्हाकं निवेसने भिक्खं गण्हथाति । 

उपासक ! चृल्टपन्थको नाम दन्धो अविरुद्टृहधम्मो, त ठपेत्वा सेसानं निमन्तणं परटिच्छामीति 
थेरो आह्‌ ¦ 

तं सृत्वा चुल्लपन्थको चिन्तेसि- मय्हं भातिकत्थेरो एत्तकानं भिक्खूनं निमन्तणं पटिच्छन्तौ मं 
वाहिरं कत्वा पटिच्छति । निस्संसयं मय्हं भातिकस्स मयि चित्तं भिन्न भविस्सति। कि इदानि म्ह इमिना 


सासनेन ! गिही हृत्वा दानादीनि पुञ्जानि करोन्तो. जीविस्सामीति। सो पूनदिवसे पातोव गिही 
भविस्सामीति पायासि । 


सत्था पच्चूसकाटले येव खोक ओलोकेन्तो इमं कारणं दिस्वा पठमतरं गन्त्वा चुल्लपन्थकस्स गमनमग्गं 
रकोटूठकं चंकमन्तो अटसि । चृल्टपन्थको घरं गच्छन्तो सत्थारं दिस्वा उपसंकमित्वा वन्दि । अथ नं 
सत्था-कहं पन त्वं चल्टपन्थक ! इमाय वेलाय गच्छसीति आह्‌ । 


भाता मं मन्तं | निक्कड्डि । तेनाहं गिही भविस्सामीति गच्छामीति । 


चुल्लपन्थके , तव पव्वज्जा मम सन्तका । भातरा निक्कडडितो कस्मा मम सन्तिकं नागच्छि । एहि 
कि ते गिहीभावेन ? मम सन्तिके भविस्ससीति चुल्कपन्धकं आदाय गन्त्वा गन्धकुटिप्पमुखे नं निसीदापेत्वा 
चुट खपन्थक ‹ पुरत्थाभिमुखो हुत्वा इमं पिोतिकं रजोहरणं रजोहरणन्ति परिमज्जन्तो इधेव होहीति । इद्धिया 
अभिसंसटं परिसुद्धं पिलोतिकं दत्वा कारे आरोचिते भिक्खुसंघपरिवृतो जीवकस्स गेहं गन्त्वा पञ्ञ्नत्तासने निसीदि। 


चूल्कपन्थकोपि सुरियं ओरोकेन्तो तं पिक्ोतिकाखण्डं रजोहरणं रजोहरणन्ति परिमज्जन्तो निसीदि । 
तस्स तं पिल्ठोतिकाखण्डं परिमज्जन्तस्स परिमज्जन्तस्स किकिट्ठं अहोसि । ततो चिन्तेसि-इदं पिखोतिकाखण्डं 
अतिविय परिसुद्धं, इमं पन अत्तभावं निस्साय पुरिमपकति विजहित्वा एवं किकिट्टं जातं, अनिच्चा वत संखा- 
राति खयवयं पट्ठपेन्तो विपस्सनं वड्ढेसि । 


सत्यापि चूट्लपन्थकस्स चित्तं विपस्सनं आर्द्टूहन्ति जत्वा-चुल्लपन्थक ! त्वं एतं पिरखोतिकाखण्ड- 
मेव संकिङिट्ं रजोरज्जितः जातन्ति मा सज्जं करि, अन्मन्तरे पन तं रागरजादयो अत्थि ते हराहीति वत्वा 
ओभासं विस्सज्जेत्वा पुरतो निसिन्नो विय पञ्ननायमानरूपो हृत्वा इमा गाथा अभमासिः-[ १०८] 
रागोरजोन च पन रेणु वुच्चति रागस्सेतं अधिवचनं रजोति । 
एतं रजं ` विप्पजहित्व ' भिक्खवो विहरन्ति ते विगतरजस्स सासने ।। 
दोसो रजो न च पन रेणु वुच्चति दोसस्सेतं अधिवचनं रजोति । 
एतं रुनं विप्पजहित्वं भिक्लनो विहरन्ति ते विगतरजस्स सासन ।) 
मोहौ रजो न च पन रेणु वुच्चति मोहस्सेतं अधिवचनं रजोति । 
एतं रजं विप्पजदित्व भिक्लवो विहरन्ति ते विगतरजस्स सासने ।।'' ति 
गाधापरियोसाने चुल्कपः 


थकौ सह्‌ पटिसम्िदाहि अरहत्त पापृणि | 
परिस "यवस्य सन्न 
तीणि पिटकानि आग्मिसु | 4 म्मिदाहि येवस्स सव्वानि 


सौ किर पुन्वे राजा हुत्वा नगरं पदक्विणं करोन्तो नठाटतौ सेदे मच > 

३ ` सरीरं मुच्चन्तेपा रसुद्धे त दर्ता 
पुल्छि । साटको किलिदूढो अहौसि । सो इमं सरीरं निस्साय एवरूपो परिसुदधो न ६ म 
१ रो०~विष्यजहित्जा । ए. 





~ ~----^~ 
वहि 

















४ चुल्लकसेद्टिजातक । ८३ 


किङिट्ठो जातो अनिच्चा वत संलाराति अनिव्चसज्ञ्यं पटिकभि 1 तेन कारणेनस्स रजोह्रणमेव पच्चयो जातो । 

जीवकोपि खो कोमारभच्चो दसवबर्स्स दक्खिणोदकं उपनामेसि । सत्था-ननु जीवक ! विहारे 
भिक्खू अत्थीति हत्थेन पत्तं पिदहि । 

महापन्थको-ननु भन्ते ! विहारे नत्थि भिक्खूति आह । 

सत्था अत्थि 'जीवकाति' आह्‌ । | | 

जीवको-तेन हि भणे, गच्छथ विहारे भिक्खूनं अत्थिभावं वा नत्थिभावं वा जानाहीति 
पुरिसं पेसेसि । | 
तस्मि. खणे चुल्लपन्थको मय्दं मातिको विहारे भिक्खू नत्थीति भणति । विहारे भिक्लूनं अत्थिभाव- 
मस्स पकासेस्सामीति सकलं अम्बवनं भिकुूनञ्जेव पूरेसि । एकच्चे भिक्ख्‌ चीवरकम्मं करोन्ति एकच्चे 
रजनकम्मं एकच्चे सज्ज्ञायं करोन्तीति एवं अज्जामज्ज्नं असदिसं भिक्ख॒सहस्सं मापेसि । 

सो पुरिसो विहारे बहू भिक्खु दिस्वा निक्त्तित्वा-- अय्य ! सकल अम्बवनं भिक्खूहि परिपुण्णन्ति 
जीवकस्स आरोचेसि । थेरोपि खो तत्थेव- 

"सहस्सक्खत्त्‌ अत्तान निस्मिनित्वान पन्थको । 
निसीदि अम्बवने रम्मे याव कारुप्पवेदना 1)" ति । १०९] 

अथ सत्था न पुरिस आह-विहारं गन्त्वा सत्था चुल्लपन्थकं नाम पक्कोसतीति वदेहीति । 

तेन गन्त्वा तथा वत्ते अहं चुल्लपन्यको अहं चुल्कपन्थकोति मुखसहस्सं उट्‌ठहि । पुरिसो गन्त्वा- 
सब्वेपि किर भन्ते ! चुल्कपन्थकायेव नामाति आह्‌ । 

तेन हि त्वं गन्त्वा यो अहं चुल्कछपन्थकोति परमं वदति तं हत्थे गण्ह्‌, अवसेसा अन्तरधायिस्सन्तीति । 

सो तथा अकासि । तावदेव सहस्समत्ता भिक्ख्‌ अन्तरधायिंसु । थेरो गतेन पुरिसेन सदधि अगमासि । 
सत्था भत्तकिच्चपरियोसाने जीवकं आमन्तेसि, जीवक । चुल्लपन्थकस्स पत्तं गण्ह । अयं ते अनुमोदनं करि- 
स्सतीति । जीवको तथा अकासि । थेरो सीहनाद नदन्तो तरणसीहो विय तीणि पिटकानि संखोभेत्वा अनुमोदनं 


अकासि । 
सत्था उट्ठायासना भिक्खुसं घपरिवारो विहारं गन्त्वा भिक्खूहि वत्ते दस्सिते उट्ठायासना गन्ध 


कु टिप्पमुखे ठत्वा भिक्खुसं घस्स सुगतोवादं दत्वा कम्मट्ठानं कथेत्वा भिक्खुसंघ उय्योजेत्वा सुरभिगन्धवासवा- 
सितं गन्धकुटि पविसित्वा दक्खिणेन पस्सेन सीहसेय्य उपगतो । अथ सायण्हसमये ध म्मसभायं भिक्खू इतो चित्तो 
च समोसरित्वा रत्तकम्बलसाणि परिक्खिपन्ता विय निसीदित्वा सत्थ्‌ग्‌णकथ जारभिसु-आवुसो ! महापन्धको 
चुल्लपन्थकस्स अज्ञ्ञासयं अजानन्तो चतुहि मासेहि एक गाथं गण्ितु' न सक्कोति दन्धो अयन्ति विहारा निक्क- 
डटि । सम्मासम्ब॒द्धो पन अत्तनो अनृत्तरधम्मराजताय एकस्मि येवस्स अन्तराभत्ते सहपटिसम्मिदाहि अरहत्त 
अदासि । तीणि पिटकानि दस पटिसम्मिदाहि येव आगतानि । अहौ बुद्धान वरू नाम महन्तन्ति । 

अथ भगवा धम्मसभायः इम कथापवृत्ति त्वा अज्ज मया गन्तुः वदटुटतीति बुद्धसेय्याय उद्व 
सुरत्तदुपदट्‌ट' निवासेत्वा विज्जुल्लता विय कायवन्धन' बन्धित्वा रत्तकम्बलसदिस सुगतमहाचीवर पारूपित्वा 
सु रभिगन्धकूुटितो निक्म्म मत्तवरवारणसीहविक्कन्तविलासेन अनन्ताय बुद्ध लीढ्टृहाय घम्मसमं गन्त्वा अरक- 
तमण्डपमज्ज्ञे सुपज्ञ्यत्तवरनबृद्धासनं अभिषहय्ह॒ छब्बण्णबृ द्धरंसियो विस्सज्जेन्तो अण्णवकरूच्छि ओभासयमानौ 
यु गन्ध रमत्थके वासुरियो विय जसनमज्छ निसीदि । 

सम्मासम्बुद्धे पन आगतमत्ते भिक्खुसंघो कथं पच्छिन्दित्वा तुण्ही अहोसि । सत्था मुदुकन मेत्तचित्तेन 
परिसं ओरोकेत्वा अय परिसा अतिविय सोभति एकस्सपि हत्थकुक्कुल्व वा [११०] पादकुक्छरुच्व ०। 2 
सितसदहो वा खिपितसदौ वा नत्थि सब्बेपिमे बुद्धगारवेन सगारवा बुदधतेजेन तज्जिता मयि 1 ५ 
अकथेत्वा निसिन्ने पठमं कथं समुटटापेत्वा न कथेस्सन्ति कथासमुट्‌ ठापनवत्त नाम मयाव जानितन्ब अहम 














८४ 1 | जातकटुकूथा 


पठमं कप्पेस्सामीति मधुरेन ब्रह्मस्सरेन भिक्ख्‌ आमन्तेत्वा काय नृत्य भिक्खवे ! एतरहि कथाय सचन्निसिच्ा का 
च पन वो अन्तरा कथा विप्पकताति आह । 
भन्ते ! न मयं इमस्मि ठाने निसित्ना अज्जं तिरच्छानकथ कथेम, तुम्हाकं येव पन गुणे वण्णयमाना 
निसीच्म्दा-आवुसो महापन्थको चल्कपन्थकरस्स अज्ज्ञासयं अजानन्तो - पे- अहो वृद्धान बलं नाम महन्तन्ति । 
सत्था सिक्खूनं कथं सुत्वा--मिक्वे ! चुल्लपन्थको म निस्साय इदानि ताव धम्मेयु धम्ममहन्तं 
ध पत्तो, पुव्वे पन मं निस्साय भोगेसुपि भोगमहन्तं पापुणिति आह्‌ । 
भिक्ख तस्सत्यस्त आवीभावत्थ भगवन्त याचियु। भगवा भवन्तरेन पटिच्छन्च कारणं पाकटं अकासिः- 


अतीतवत्यु ® 


अतीतं कासिरदूठं वाराणसियं ब्रह्म दत्ते रज्ज कारेन्तं बोधिसत्तो सेट्‌ ठिक निव्वत्ित्वा वयप्पत्तो 
सेट्‌ठिश्छानं कभित्वा चुल्सेट्ठि † नाम अहोसि । सो पण्डितो व्यत्तो ° सव्वनिमित्तानि जानाति । सो एकदिवसं 
राजुपटूठानं गच्छन्तो अन्त रवीधि्ं मतमूसिक दिस्वा तंखणे नक्खत्त समानेत्वा इदमाट्-सक्का चक्खुमता कुल- 

* पुक्तेन इम उन्दुर गहेत्वा दाराभरण वा कातु कम्मन्तं वा पयोजेतुन्ति। अन्जतरो दुगगतकुलपुत्तो चच्छन्तेवासिको 

नाम तं सेश्ठिस्स वचन सुत्वा नाय अजानित्वा कथेस्सतीति मूसिक गहैत्वा एकर्िम आपणे विन्रालस्सत्थाय 
विक्किणित्वा काकणिक कुभित्वा ताय काकणिकाय फाणितं गहेत्वा एकन घटेन पानीयं गण्हि । सो अरज्जतो 
आगच्छन्ते माकाकारे दिस्वा थोकं थोकं फाणितखण्डं दत्वा उलुकेन पानीयं अदासि । ते तस्स एकक पृष्फसुट्‌ूठि 
अदसु । सो तेन पुप्फमृकेन पुनदिवसेपि फाणितञ्च पानीयघटञ्च गहेत्वा पुप्फाराममेव गतो । तस्स तं दिवसं 
मालाकारा अङ्ढोचितक पष्फगच्छं दत्वा अगमसु 1 सो नचिरस्सेव इमिना उपायेन अट्ठ कटापणे रमि । 

पुन एकस्मि वातवुट्‌ ठिदिवसे राजुय्याने बह सुक्खदण्डका च साखा च पटासञ्चव वातेन पतितं 
होति । उय्यानपाखो छड्ढेतुः उपायं न पस्सति । सो तत्थागन्त्वा-सचे इमानि दारुपण्णानि [१११] मय्दं 
दस्ससि अहं ते इमानि सब्वानि नीहरिस्सामीति उय्यानपाङं आह । 

सो गण्टं अय्याति सम्पटिच्छि। 


चुल्लन्तेवासिको दारकानं केछिमण्डलं गन्त्वा फाणितं दत्वा मुहत्तेन सव्वानि दारूपण्णानि नीहरा- 
पत्वा उय्यानद्वारे रासि कारेसि । तदा राजकुम्भकारो राजङ्कखानं ° भाजनानं पचनत्थाय दारुनि परियेसमानो 
उय्यानष्ारे तानि दिस्वा तस्स हत्थतो विक्किणित्वा गण्हि । तं दिवसं चत्टन्तेवासिको दारविक्कयेन सोढ्छस 
कटापणं चाटिञआदीनि च पञ्च भाजनानि कमि । सो चतुवीसत्िया कहापणेसु जातेसु अत्थि अयं उपायो मय्हन्ति 
नग रद्वारतो अविदररदूढाने एकं पानीयचाटि ठेत्वा पञ्चसते तिणहारकं पानीयेन उपट्ठहि । 

ते आर्ह॑सु-त्वं सम्म, अम्हाकं बहूपकारो कि ते करोमाति ? 


र किच्च उप्पन्ने करिस्सथाति वत्वा इतो चितो च विचरन्तो थरूपथकम्मिकेन च जल्पथकस्मि- 
केन च साद मित्तसन्थवं अकासि । 





तस्स थर्पथकम्मिको-स्वे इमं नगरं अस्सवाणिजको पञ्च अस्ससतानि गहेत्वा आगमिस्सतीति 
आचिक्खि । 


सौ तस्स वचनं सुत्वा तिगहारके आह्‌, अज्ज मण्दं एकेकं तिणकलापं देथ मया च तिणे अविक्किणि- 
ते अत्तनो तिणं मा विक्किणाथाति । 


रो० उल्क । २. रो०~वययत्तो । ३ स्या०~राजकलालभाजनानं । 














४. चुललकसे हिज तकं | ८५ 


ते साधृति सम्पटिच्छित्वा पञ्चतिणकलापसतानि आहर्त्वा तस्स घरद्वारे पातयिसु । 

अस्सवाणिजो सकलनगरे अस्सानं गोचरं अरुभित्वा तस्स सहस्सं दत्वा तं तिणं गण्हि । कतिपाह्च्च- 
येनस्स जलपथकम्मिकसहायको आरोचेसि पट्नं महानावा आगताति। सो अत्थि अयं उपायोति अटूठहि.कहापणेहि 
सव्बपरिवारसम्पन्चं तावकालिकं रथं गहेत्वा महन्तेन यसेन नावापदट्‌टनं गन्त्वा एक अंगुलिमृहिकं नाविकस्स सच्च- 
करारं दत्वा अविदुरट्ठाने साणि परिक्खिपापेत्वा निसिन्नो पुरिसे आणापेसि, बाहिरवाणिजेसु आगतेयु ततियेन 
परिहारेन आरोचेथाति । नावा आगताति सुत्वा बाराणसितो सतमत्ता वाणिजा भण्ड गण्ठामाति जगमिसु । 
भण्ड तुम्हे न ठभिस्सथ असुकट्ठानं नाम महावाणिजेन सच्चकारो दिन्नोति । ते त सुत्वा तस्स सन्तिकं आगता । 
पादमूलिकपुरिसा पुरिमसञ्जावसेन ततियेन परिहारेन तेसं आगतभावं आरोचेसु । प 

ते सतमत्तापि वाणिजा एकेकं सहस्सं दत्वा तेन सदधि नावाय पत्तिका हृत्वा पुन एकेकं सहस्सं 
दत्वा पत्ति विस्सज्जपेत्वा भण्डं अत्तनो सन्तकं अकंसु 1 [११२] 

चुल्टन्तेवासिको दे सतसहस्सानि गण्हित्वा बाराणसि आगन्त्वा कतज्ञुना मे भवितु वट्टतीति । 
एक सतसहस्सं गाहापेत्वा चृल्लकसेद्‌ठिस्स समीपं गतो । अथ नं सेटूटि- किन्ते तात ! कत्वा इदं धनं रदन्ति | 
पच्छ । | 

सो-तुम्देहि कथितउपाये ठत्वा चतुमासब्मन्तरेयेव लद्धन्ति, मतमूसिकं आदि कत्वा सन्तर 
पवृत्ति कथेसि । ्‌ 

चुल्टकमहासेट्‌ठि तस्स वचनं सूत्वा न इदानि एवरूपक दारकं परसन्तक कातु वटूटतीति वयप्पत्तं 
अत्तनो धीतरं दत्वा सकलकुट्‌म्बस्स सामिकं अकासि । 

सो सेटठिनो अच्चयेन तस्मि नगरे सेट्ठिट्ठानं लमि । बोधिसत्तोपि यथाकम्मं अगमासि । सम्मा- 
समभ्बृद्धोपि इमं घम्मदेसन कथेत्वा अभिसम्बुद्धोव इमं गाथं कथेसि- 


“अप्पकेनपि मेधावी पाभतेन विचक्खणो । 
समुदुपेति अत्तानं अणुं अग्गिंव सन्धमन्ति 11" 


तत्थ अप्पकेनपीति थोकेनापि परित्तकेनापि । मेधावीति पञ्न्यवा । पाभतेनाति भण्डम्‌लेन । विचकवख- 
णोति वोहारकुसरो । समूपटुपेति अत्तानन्ति महन्तं धनं च यस्च उप्पादेत्वा तत्थ अत्तान सण्ठपेति पतिट्ठा- 
पेति । यथा कि ? अणुं अग्गिव सम्धमन्ति यथा पण्डितो पुरिसो परित्तकं अग्गि अनुक्कमेन गोमयचुण्णादीनि 
पव्खिपित्वा मुखवातेन धमन्तो समुट्ठापेति वड्ढेति महन्तं अग्गिक्खन्धं करोति । एवमेव पण्डितो थोकमस्पि 
पाभतं लमित्वा नानाड़पायेहि पयोजेत्वा धनञ्च यसञ्च उप्पादेति वड्टेति वड्टेत्वा च पन तत्थ तत्थ अत्तानं 
पतिटूठापेति ताय एव वा पन धनयसमहन्तताय अत्तानं समुटूढापेति अभिज्ञात पाकटं. करोतीति अत्थो । 

इति भगवा भिक्लवे ! चृल्लपन्थको मं निस्साय इदानि धम्मेसु धस्ममहन्ततः पत्तो, पुञ्बे पन भोगे- 
सुपि भोगमहन्तत यसमहन्तत पापूणीति एव इम धम्मदेसन दस्सेत्वा रे वत्थूनि कथेत्वा अनुसन्धि घटेत्वा 
जातकं समोधानेसि । तदा चूल्लन्तेवासिको चूत्खपन्थको अहोसि चल्लकमहासेट्‌ठी पन हमेव अहौसिन्ति दे सनं 
निर्‌्पेसि । 





पुल्ल क सेद्‌ लिजातक 














५. तण्डलनालिजातकः 


किमग्घति तण्डुलनाजिकाति इद सत्था जेतवनं विहरन्तो काटृदायित्थेरं आरव्भ कथेसि। 


पच्चुपन्नवत्थ्‌ 
तस्म समये आयस्मा द्वो मल्लपुत्तो संघस्स मत्तटेसको होति । तस्मि [११३] पातोव सलाक- 
भत्तानि उदिसमाने खालृदायित्थेरस्स ? 


कदाचि वरभत्त पापुणाति कदाचि लामकभत्त । सो लामकभत्तस्स 
पत्तदिवसे सलाकग्ग आकल करोति- 


कि दव्वोव साकं दालु जानाति, अम्हे न जानामातिपि वदति । 
तस्म सलाकगग ज कूल करोन्ते- हन्द दानि त्वमेव सलाकं देहिति सलाकपच्छि अदसु । 
ततो पट्ठाय सो संवस्स सलाक जदासि । ददन्तो पन इदः वरभत्तन्ति वा खामकमत्तन्ति वा असुक- 
ससस्य वरभत्तं ठित प्युकनस्सग्गं लामकभ॑त्तन्ति वा न जानाति ठितिकं करोन्तोपि असुकवस्सग्गे ठितिकाति 
र सल्लक्लेति । भिक््‌ नं ठितवेलाय इमस्मि ठाने अयं सितिका ठिता इमस्मि ठाने अयन्ति भूमियं वा भित्तियं वा 


सकाकग्ग भिक्ख्‌ मन्दतरा वा होन्ति बहुतरा वा । तं सु ` मन्दतरेसु लेखा देट्ठा होति 


सो भिक्ख्‌ पटिप्फरन्तो यदि एवं अयलेखा कस्मा एवं सिता, कि अह तुम्हाकं सहहामि इमिस्सा 

केखाय सदहामीति वदति 

जयन दहरा च सामणेरा च~ 
यन्ति । नत्वं दातु अनुच्छविको, निरगच 

तस्मि खणे सलाकग्ग महन्त ` कोलाहलं जहोसि । त 
सलाकर्गं महन्तं कोलाहल, कि सदो नामेसोति ? 

थेरो तथागतस्स तमत्थं आरोचेसि । 

आनन्द ! न इदानेव ख्ृदायी जत्तनो वाताय परेसं लाभहानि क रोति, पुव्बेपि अकासि येवाति 
आह्‌ । | 


जावुसो लालृदायि ! तयि साकं देन्ते भिक्ख्‌ लाभेन परिहा- 


= 9 | आ नन्द ] 
छत्वा सत्था आनन्दत्थेरं पुच्छि- आनन्द 


च्छन्नं कारणं पाकटं अकासि- 


अतीते कासिरट्‌ठे बाराणसियं न 
अहोसि, हत्िजस्सादीनि चेव मणि 
दापेसि । राजा पन लृदधो होति । सो लोभपकः 
मम गेहे धनं परिक्वयं गमेस्सति अञ्ञंञअ 
केन्तो एक गामिकमनृस्सं खोल्वालं राजग 

पक्कोसपेत्वा सक्विस्सस्ि भणे | 
"ऋ देवाति । 


अर 4 
हारत्तो राजा अहोसि। तदा अम्हाक बोधिसत्तौ तस्स अग्कारको 


„ जग्वापसि । अग्घापेत्वा भण्डसामिकानं मण्डानुसूपमव मूर 
वं चिन्तेसि-अयं अग्ापनको एवं अग्घापेन्तो न चिरस्सेव 
` बातनकं करिस्सामीति । सों सीहपजञ्जरं उग्घाटेत्वा राजंगणं ओलो- 
णेन गच्छन्तं दिस्वा एस | मस्ट अग्घापनकम्मं कातु सक्खिस्सतीति तं 
म्हाकं [११४] अग्वापनिककम्मं कातुन्ति आह्‌ । 


1 न ब द त ---------- 
` १ स्या०~उदायित्थेरस । २ स्या०-अग्धापनिको । 
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राजा अत्तनो धनरक्खणत्थाय तं वारं अग्घापनिककम्मे स्पेसि । ततो पट्खाय सो वारो हत्थिजस्सा- 
दीनि अग्घापेन्तो अग्धं हापेत्वा यथारुचिया कथेति । तस्स ठानन्तरे ठि तत्तायं सो कथेति तमेव मूलं हौति । 

तस्मि कार उत्तरापथतो एको अस्सवाणिजो पञ्च-अस्ससतानि आनेसि । राजा तं पुरिसं पक्को- 
सापेत्वा अस्से अग्घापेसि । सो पञ्चन्नं अस्ससतानं एकं तण्ड्कनाछिकं अग्चमकासि, कत्वा च पन अस्सवाणिजस्स 
एकं तण्ड़लनाछिकं देधाति वत्वा अस्से अस्ससालाय सण्ठापेसि । 

अस्सवाणिजो पोराणकअग्घापनिकस्स सन्तिकं गन्त्वा तं परवृत्ति आरोचेत्वा इदानि कि कत्तब्बन्ति 
पुच्छि । 

सो आह्‌ -तस्स पुरिसस्स कञ्च दत्वा एवं पुच्छथ “अम्हाक ताव अस्सा एकं तण्डुखनाछ्िकं अग्ध- 
न्तीति, जातमेतं, तुम्हे पन निस्साय तण्ड्लनाछिया अर्घं जानितुकामोम्हि । सक्खिस्सथ वो रज्जौ सन्तिकं ठत्वा 
सा तण्ड्लनाछिका इदं नाम अग्घतीति वत्तुन्ति ? सचे सक्कोमीति वदति तं गहेत्वा रज्ञो सन्तिकं गच्छथ । 
अहम्पि तत्थ आगमिस्सामीति । 

अस्सवाणिजो साधति बोधिसत्तस्स वचनं सम्पटिच्छित्वा अग्घापनिकस्स लञ्चं दत्वा तमत्थं 
आरोचेसि । 

सो लञ्च रभित्वा- सक््खिस्सासि तण्डलनाल्ि अग्घापेतुन्ति । 

तेन हि गच्छाम राजक्रुरन्ति तं आदाय रज्जों सन्तिक अगमासि । बवोधिसत्तोपि अञ्जोपि बहू 
जमपच्चा अगसमंसु 

अस्सवाणिजो राजान वन्दित्वा- अह देव ! पञ्चन्न अस्ससतान एक तण्डुलनांकि अग्धनभावं 
जानि, सा पन तण्ड्कनाछिका कि अग्घतीति अग्घापनिकः पुच्छथ देवाति 1 

राजा त पवृत्ति अजानन्तो अम्भो अग्घापनिक ! पञ्च अस्ससतानि कि अग्चन्तीति पुच्छि। 

तण्डलनाल्ि देवाति । 

टोत॒ भण ! पञ्च अस्ससता ताव तण्ड्लनाक्ि अग्घन्तु, सा पन किमग्बति तण्ड्ूलनाल्िकाति पुच्छि। 

सो वार्पुरिसो-- बाराणसि सन्तरवाहिरं अश्वति तण्ड्खनाछिकाति आह्‌ । 

सो किर पुन्बं राजान अन्‌वत्तेन्तो एक सालित!ङलनाछ्ठि अस्सान अग्घं अकासि, पुन वाणिजकस्स 
हत्थतो लञ्च कभित्वा तस्सा तण्ड लनालिकाय बाराणसि सन्तरवबाहिर अग्घमकासि । 

तदा पन बाराणसिया पाकारपरिक्खेपो द्ादसयोजनिको होति । इ दमस्सा अन्तरं बाहिरं पन तियो- 
जनसतिक रट्ठं इति सो बालो एव महन्तं बाराणसि सन्तरवबाहिर तण्ड्लनाल्ठिकाय अग्घं अकासि । 

त सुत्वा बोधिसत्तो पुच्छन्तो इमं गाथमाह्‌- 

किमग्घत्ति तण्ड़लनाकछिकाय अस्सानमूलाय वदेहि राज । 
बाराणसि सन्तरवाहिरन्त अयमग्वती तण्डलनाद्िका।\ ति । 

तं सुत्वा अमच्चा पाणि पहरित्वा हसमाना-मयं पुन्बे पठविञ्च रज्जजञ्च अनग्घन्ति सञ्जिनो 
अहुम्हा एवं महन्तं किर संराजक बाराणसिरज्ज तण्डलनाछिमत्तं अग्धति अहो अग्घापनिकस्स पञ्जासम्पदा! 
कट्‌ एत्तकं कार अय अग्घापनिको ठितोसि ? अम्हाक रज्ञो एव अनुच्छविकोति परिहासं अकसु । 

तस्मि काले राजा रञ्जितो नवार निक्कड्ढापेत्वा बोधिसत्तस्सेव अग्धापनिकट्ठानं अदासि । 
बोधिसत्तोपि यथाकम्मं गतो । सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा दस्सेत्वा हे वत्थूनि कथेत्वा अनुसग्धि घटेत्वा 
जातक समोवानेसि । तदा गामिकबालजग्वापनिको कोखदायी अहोसि पण्डितअग्घापनिको अहमेव अहीौसिन्ति 
द सनं तिर्टठापेसि । 


तण्डलनाक्िजातकं 














६. देवधम्म॒जातक 


हिरिओत्तव्यसम्पश्नाति इदं भगवा जेतवनं विहरन्तो अञ्जतरं वहुभण्डिकं भिक्खं आरब्म कथेसि | 
पच्चुपन्नवत्यु | 
| सावत्थिवासी किरेको कुटुम्विको भरियाय कारुकताय पन्वजि । सो पन्वजन्तो अत्तनो परिवेणज्च 
 अग्गिसालञ्च भण्डगन्भज्च कारेत्वा भण्डगन्भं सप्पितण्डलादीहि पूरेत्व पव्वजि । पठ्बजित्वा पन अत्तनो 
दासे पक्कोसापेत्वा यथारुचित आहार पचपेत्वा भुञ्जति बहुपरिक्खारो च अहोसि । रति अज्ज्नं निवासन- 
पारुपण होति दिवा अज्ञं । विहारपच्चन्तं वसति । 
तस्सेकदिवसं चीवरपच्चत्थरणादीनि नीहर्त्वा परिवेणे पत्थरित्वा सुक्वापेन्तस्स सम्बहला जान- 
पदा भिक्व सं नासनचारिक आहिण्डन्ता परिवेणं गन्त्वा चीवरादीनि दिस्वा कस्सिमानीति पुच्छिसु । 
सो मय्हं आवृसोति आह्‌ । 
आवुसो ! इदम्पि चीवर इदम्पि चीवर इदम्पि निवासनं इदम्पि निवासनं इ दम्पि पच्चत्थरणं इदस्पि 
पच्चत्थरणं सव्वं तुय्मे वाति ? 
आम मय्हमेवाति । 
ञावुसो ! नन.-मगवता तीणि चीवरानि अनुज्ज्नातानि, त्वं एवं अप्पिच्छस्स बद्धस्य सासने पन्ब- 
जित्वा बहुपरिक्लारो जातो 1 एहि त दसवटस्स १ नस्सामाति तं आदाय सत्यु सन्तिकं अगमंसु । 
सत्था तं दिस्वावं किन्ुखो भिक्खवे | अनिच्छमानकं येव भिक्खू गण्हित्वा आगतत्थाति आह्‌ । 
भन्ते ! अयं भिक््‌, बहुभण्डो बहुपरिक्वारोति । 
सच्चं किर त्वं भिक््‌ ! बहुभण्डोति ? 
सच्चं भगवाति । |११६ 
कस्मा पन त्व मिक्ल्‌, । बहुभण्डो जातो ? नन्‌ अहं 
म्भस्स॒वण्णं वदामीति । । 
सो सत्यवचनं सुत्वा कुपितो इमिनादानि नीह 
एकचीवरो अट्ठासि । 
अथ नं सत्था उपत्थम्भयमानो-नन्‌, त्वं भिक्च्‌ ! पृन्वे । 

1 0 ` _ पञ्च हिरोत्तप्पगवेसको दकरक्छसकाक्पि दिर) 
ततप्पं गवेसमानौ द्वादस संबच्छरानि विहासि ? अथ कस्मा इ दानि एवं गरक वृदढसासने 
पारुपणं छड्‌डत्वा दिरोत्तप् पटाय ठितोसीति ? < पसन पञ्वजित्वा चतुपरिसमन्ञ 

सो सत्युवचन सुत्वा हिरोत्तप्पं पच्चुपट्‌ठावेत्वा तं चीवरं पित्वा सत्थारं 
1 ` पारपित्वा सत्थारं वन्दित्वा एकमन्तं निसीदि । 
भिक्लु तस्सत्थस्स जावीभावत्थ भगवन्तं याचिसु । भगवा भवन्तरेन व ठ 
- "छन्न कारणं पाकटं अकासिः- 
अतीतवत्यु 

अतीते कासिरट्‌ठे बाराणसिय ब्रह्मदत्तो राजा अहोसि । = 
>सन्थि गण्ड । सा दसमासेखु परिपुष्णेसु पुत्तं विजा? । तदा बोधिसत्तो तस्स अगगमहेसिया कच्छि- 
स्मि पटिसग्वि भह ' चु पृतं विजोधिः। तस्स नामगहणाः व 
त्वा वित्वा काले ठ द्व्‌ ॥ # नमं छ 
अकंयु । तस्स आधावित्वा परिधावित्वा विचरणका रज्जौ अञ ट्गादवसे महिसासकूमारोति एनम 


ञ्ञोपि | 
। तस्त पन आधावित्वा परिधावित्वा विचरणकाे बो शतो जातो । तस्स चन्दकुमारोति नामं 


अप्पिच्छताय सन्तुटूखिया पविवेकस्स विरियार- 


रेन चरिस्सामीति पारुपनं = त्वा परिसमज्ख 


+ वसत्तमात 
कचु निवि # । कालमका 
। ५ न 1 पियस्चवासमन्वाय एक 
पत विजि । सुरियङुमा रो तिस्स नाम अकु । राजा पृत्त दिस्वा देद्डचित्तो-भे  पत्तस्स ते वर दम्मीति भह | 
५ 









































१२ ६. देवधम्मजातकं ८९ 


देवी वर इच्छितकारू गहेतव्वं कत्वा ठपेसि । सा पृक्तं वयप्पत्ते राजानं आह- देवेनं मय्हं पृत्तस्स 
जातकाले वरो दिन्नो, पृत्तस्स मे रज्जं देहीति । 

राजा मय्हं दे पुत्ता अग्गिक्खन्धा विय जलमाना विचरन्ति, न सक्का तव पृत्तस्स रज्जं दातुन्ति 
पटि क्खिपित्वा तं पुनप्पून याचमानमेव दिस्वा अयं म्ह पृत्तान पापकम्पि चिन्तेय्याति' पुत्ते पक्कोसापेत्वा आह्‌- 
ताता { अह्‌ सुरियकुमारस्स जातकाले वरं अदासि । इ दानिस्स माता रज्ज याचति 1 अहं तस्स न दातुकामो । 
मातुगमो नाम पापो, तुम्हाक पापकम्पि चिन्तेय्य । तुम्हे अरञ्ञं पविसित्वा ममच्चयेन कूलसन्तकं नगरे रज्जं 
करेय्याथाति रोदित्वा कन्दित्वा सीसे चृम्बित्वा उय्योजेसि । 

ते पितरं वन्दित्वा पासादा ओरोहन्ते राजंगणे कीठमानो सुरियकूमारोपि दिस्वा तं कारणं त्वा 
अहम्पि भातिकेहि सदधि गमिस्सामीति तेहि सदधि येव निक्खमि । ते हिमवन्तं पविसिसु । बोधिसत्तो मग्गा ओक्कम्म 
रुक्खमूठे निसीदित्वा[ ११७ | सुरियक्रमार आमन्तेसि-तात ! सुरिय ! एकं सरं गन्त्वा नहात्वा च पिवित्वा 
च पदुमिनिपण्णेहि अम्हाकम्पि पानीयं आनेहीति 1 | 

तं पन सरं वेस्सवणस्स सन्तिका एकेन दकरक्खसेन लद्धं होति । वेस्सवणो च तं आह॒- ठपेत्वा 
देवधम्मजाननके ये अज्ञे इमं सरं ओतरन्ति ते खादितु रभसि । अनोतिण्णे न लभसीति । ततो पट्ठाय सो 
रक्खसो ये तं सरं ओतरन्ति ते देवधम्मे पुच्छित्वा ये न जानन्ति ते खादति। | 

अथ खो सुरियकुमारो त सरं गन्त्वा अवीमंसित्वाव ओतरि । अथ नं सो रक्खसो गहेत्वा देवधम्मं 
जानासीति पुच्छि। सो देवधम्मो नाम चन्दसुरियाति आह्‌ । अथ नं त्वं देवधम्मे न जानासीति उदक पवेसेत्वां 
अत्तनो वसनटठाने ठपेसि । 

बोधिसत्तोपि तं चिरायन्तं दिस्वा चन्दकुमारं पेसेसि । रक्सो नम्पि गण्हित्वा दे वधम्मे जानासीति 
पुच्छि । 

आम, जानामि । देवधम्मो नाम चतस्सो दिसाति । 

रक्खसो न त्वं देवधम्मे जानासीति तम्पि गहत्वा तत्थेव ठपेसि । 

बोधिसत्तौ तस्मिम्पि चिरायन्ते एकेन अन्तरायेन भवितव्बन्ति सय तत्थ गन्त्वा हिन्नम्पि ओतरण- 
पदवठ ञ्जं दिस्वा रक्सपरिग्गहितेन इमिना सरेन भवितव्बन्ति खग्गं सन्नय्हित्वा धनुं गहेत्वा अदटूठासि । उदकर- 
क्खसो बोधिसत्तं उदकं अनोतरन्तं दिस्वा वनकम्मिकपुरिसो विय हुत्वा बोधिसत्तं आह-भो पुरिस ! त्वं 
मग्गकिलन्तो कस्मा इमं सरं ओतरित्वा नहायित्वा पिवित्वा भिसमूलानि खादित्वा पुष्फानि पिलन्धित्वा यथा- 
सुखं न गच्छसीति ? 

बोधिसत्तौ तं दिस्वा एस सो यक्खो भविस्सतीति जत्वा-तया मे भातिका गहिताति आह्‌ । 

आम मयाति । 

किकारणाति १ 

अहं इमं सरं ओतिण्णके कभामीति । 

कि पन सब्देव कभसीति ? ये देवधम्मे जानन्ति ते स्पेत्वा अवसेसे कभामीति । 

अत्थि पन ते देवधम्मेहि अत्थोति 

आम अत्थि । 

यदि एवं अहं ते देवधम्मे कथेस्सामीति । 

तेनहि कथेहि अहं द वधम्मे सुणिस्सामीति । 














९० | जातकटुकथा 


बोधिसत्तो अहं द वधम्मे कथेथ्यं किचिट्‌ठगत्तो पनम्हीति आह्‌ । 


यक्खो वोधिसत्तं नहापेत्वा भोजनं भोजेत्वा पानीयं पायेत्वा पुप्फानि पिद्धन्धापेत्वा गन्धेहि विलि- 
म्पापेत्वा अलंकतमण्डपमज्छं पल्लकं अत्थरित्वा अदासि । बोधिसत्तो आसने निसीदित्वा यक्खं पादमूके निसीदा- 
पेत्वा तनि ओहितसोतो सक्कच्चं देवधम्मे सुणाहीति इमं गाथमाह्‌- 


““हिरिओत्तप्पसम्पन्ना सुक्कधम्मसमाहिता । 
सन्तो सप्पूरिसा लोकं दे वधम्माति वृच्चरे ।\* ति । 


तत्थ हिरिओत्तप्पसम्पन्नाति हिरिया च ओत्तप्येन च समन्नागता । तेसु कायदुच्वरितादीदहि हिरी- 
यतीति हिरि 1 ठज्जायेतं अधिवचनं । तेहियेव ओत्तप्पतीति ओत्तप्पं । पापतो उब्बेगस्तेतं अधिवचनं । 


तत्थ अज्कात्तसमुट्ठाना हिरि, बहिदासमृद्ढानं जोत्तप्पं । जत्ताधिपते्या हिरि, कोकाधिपतेय्य 
ओत्तप्पं । लज्जासभावसण्ठिता हिरि, भयसभावसण्ठितं ओत्तप्पं 1 सप्पतिस्सवरक्खणा हिरि,वज्जभीरुकभय- 
दस्सावीरक्खणं ओत्तप्पं । 

तत्य अज्सत्तसमुट्ठानं हिर चतुहि कारणेहि समृट्ढापेति (१) जाति पच्चवेविखत्वा, (२) 
वयं पच्चवेक्खित्वा, (३) सूरभावं पच्चवेक्खित्वा, (४) बाहुसच्चं पच्चवेक्खित्वा । 


कथं £ पापकरणं नामेतं न जातिसम्पन्नानं कम्मं । हीनजच्चानं केवट्टादीनं इदं कम्मं । तादिसस्स 
जातिसम्पन्चस्स इदं कम्मं कातु न युत्तन्ति । एवं ताव जाति पच्चवेक्खित्वा पाणातिपातादिपापं अकरोन्तो हिरि 
समुट्खापेति । तथा पापकरणं नामेतं दहरेहि कत्तव्वकम्मं । तादिसस्स वये ठितस्स इदं कम्मं कातुःन युत्तन्ति । 
एवं वयं पच्चवेव्खित्वा पाणातिपातादिपापं जकरोन्तो हिरि समुट्ठापेति । तथा पापं नामेतं दुव्बरुजातिकानं 
कम्मं । तादिसस्स सूरभावसम्पन्नस्स इदं कम्मं कातु' न यृत्तन्ति । एवं सूरभावं पच्चवेक्खित्वा पाणातिपातादि- 
पाप अकरोन्तो हिरि समुटूढापेति । ` तत्था पापकम्मं नामेतं अन्धवालानं कम्मं न पण्डितानं 1 तादिसस्स 


पण्डितस्स बहुस्युतस्स इदं कम्मं कातु न यृ तन्ति । एवं बाहुसच्चं पच्चवेकिखत्वा पाणातिपातादिपापं अकरोन्तो 
हिरि समुटरठपेति । | 


एवं अज्क्त्तसमुट्ठानं हिर चतुहि कारणेहि समुट्टापेति । समुटठापेत्वा च पन अत्तनो चित्ते 
हिरि पवेसेत्वा पापकम्मं न करोति । एवं हिरि अज्छत्तसमटटाना . 


0 म होति । 
कथं अं बहिद्धासमटठानं 


५ 


= 
परिसासु 


` गरहिस्सन्ति तं विच्ञ्‌ असुचि नागरिको यथा | 
विवज्नितो सीलवन्तेहि कथं भिक्ल्‌, करिस्ससी ।1* ति । 
पच्चवेक्खन्तो हि बहिद्धासमुट्‌ठिते 


तेन ओत्तप्येन पापकम्मं 
= न्‌ पापकम्मं न्‌ कृरोि ५ त्तप्पं । 
(8 द त ॥ अं टहिद्धासमुट्ठानं मटठा 
नाम होति । एवं ओत्तप्पं व पुट्ठानं 
ं अत्ताधिपतेय्या नाम ? इधे 
कथं हिरि म द कच्चो कुलपुत्तो अत्तानं 9. तादिसस्व 
सद्धापव्वजितस्स बहस्सुतस्स धुतवादिस्स न युक्तं पापकस्मं त जेट्‌ठक क 


८ -ये कातुन्ति पापंन भित 
ताम होति । तेनाहं भगवा सो अत्तानं येव अधिपति कत्वा ० पन करोति । एवं हिरि यत्ताधिपतेय्या 
पृरजहति अनवज्जं भावेति । सुद्ध अत्तानं परिहरती'' ति१ । ॐसल पजटति [११ ९] कुसलं भावेति सावज्जं 

- ं पतेय्यं नाम ? इध 
थं ओत्तप्पं लोकाधि  इधेकल्चो कुर ५ | 
= ~ ~ --~ निवत 01 £ भ गधिपति जेटठकं कत्वा पापकस्मं 
१ अंगुत्तर, तिकनिषात । ू 








६. देवधस्मजातकं ९१ 


न करोति । यथाह- “महा खो पनायं लोकसच्धिवासो तस्मि खो पन लोकसचिवासे सन्ति समणत्राह्मणा इद्धि 


मन्तो दिव्वचक्खुका परचित्तविदुनो । ते दुरतोपि पस्सन्ति आसचरेपि पस्सन्ति चेतसापि चित्तं पजानन्ति । तेपि 
मं एवं जानिस्सन्ति पस्सथ भो ! इमं कुलपुत्तं सद्धाय अगारस्मा अनगारियं प्बजितो समानो वोकिण्णो विहरति 
पापकदि अकुसलेहि धम्मेहीति । सन्ति देवता इद्धिमन्तिनियो दिन्वचक्खुका परचित्तविदुनियो । ता दूरतोपि 
पर्सन्ति आस्चेपि पस्सन्ति चेतसापि चित्तं पजानन्ति । तापि मं जानिस्सन्ति पस्सथ भो ! इमं कुल्पत्तं सद्धाय 
अगारस्मा अनगारियं पन्वजितो समानो वोकिण्णो विहरति पापकंहि अकूसकेहि धम्मेहीति । सो लोकं येव अधि- 
पति करित्वा अकुसलं पजहति कुसलं भावेति सावज्जं पजहति अनवज्जं भावेति सुद्धं अत्तानं परिहरती" ति । 
एवं ओत्तप्पं लोकाधिपतेय्यं नाम होति । 

रज्जासभावसण्ठिता हिरि, भयसभावसण्ठितं ओत्तप्पन्ति । एत्थ पन कज्जाति ठज्जनाकारो तेन 
सभावेन सण्ठिता हिरि । भयन्ति अपायभयं । तेन सभावेन सण्ठितं ओत्तप्पं । तदुभयम्पि पापपरिवज्जने पाकटं 
होति । | 

एकच्चो हि यथा नामेको कुलपृत्तो उच्चारपस्सावादीनि करोन्तो लज्जितब्बयुत्तकं एकं दिस्वा 
रुज्जनाकारप्पत्तौ भवेय्य हीक्ितो एवमेवं अज्छत्तं ज्जिधम्मं ओक्कमित्वा पापकम्मं न करोति। एकच्चो 
अपायभयभीरको हृत्वा पापकम्मं न करोति । 

तत्रिदं ओपम्मं । यथाहि दीस अयोगुरेखु एको सीतलो भवेय्य गृ थमक्खितो एको उण्टो आदित्तो । 
तत्य पण्डितो सीतल गृथमक्खितत्ता जिगृच्छन्तो न गण्हाति इतरं डाहभयेन । तत्थ सीतलस्स ग्‌थमक्खितस्स 
जिगृच्छाय अगण्ट्नं विय अज्ज्त्तं लज्जिधम्मं ओक्कमित्वा पापस्स अकरणं, उण्हुस्स डाहुभयेन अगण्टनं विय 
अपायभयेन पापस्स अकरणं वेदितव्बं । 

सप्पतिस्सवरक्वणा हिरि वज्जभीरकभयदस्साविलक्वणं ओत्तप्पन्ति । इदस्पि यं पापपरिवज्जने 
येव पाकटं होति । एकच्चो हि (१) जातिमहत्तपच्चवेक्डणा, (२) सत्थुमहत्तपच्चवेक्खछणा, (३) दायज्जमह- 
तपच्चवेक्छणा, (४) सब्रह्म चारीमहत्तपच्चवेक्छणाति चतुहि कारणेहि सप्पतिस्सवरक्खणं हिरि समुटूठापेत्वा 
पापंन करोति । एकच्चो (१) अत्तानृवादभयं, (२) परानुवादभयं, (३) दण्डभयं [१२०] (४) दुग्गतिभयन्ति 
चतुहि कारणेहि वज्जभीरुकभयदस्साविलक्वणं ओत्तप्पं समृट्ठपेत्वा पापं न करोति । तत्थ जातिमहत्तपच्च- 
वेक्वणादीनि चेव अत्तानुवादभयादीनि च वित्थारेत्वा कथेतव्बानि । तेसं वित्थारो अंगृत्तरट्ठकथायं वृत्तो । 

| सुक्कधम्मसमाहिताति इदमेव हिरोत्तप्पं आदि कत्वा कत्तव्वा कुसटा धम्मा सुक्कधम्मा नाम । 
ते सब्वसंगाहकनयेन चतुभूमिकलोकियलोकुत्तरधम्मा । तेहि समाहिता समन्नागताति अत्थो । सन्तो सप्पुरिसा 
लोकेति कायकम्मादीनं सन्तताय सन्तो । कतज्जुकतवेदिताय सोभनयपुरिसाति सप्पुरिसा । लोको पन संखाररोको 
सत्तलोको ओकासलोको खन्धलोको आयतनलोको धातुलोकोति अनेकविधो । तत्थ, एको लोको सब्बे सत्ता 
आहारद्ठितिका--पे--अश्ठारसलोका अट्ठारसधातुयोति एत्थ संसारलोको वृ त्तो । खन्धलोकादयो तदन्तो- 
गधा येव । अयं लोको परलोको देवलोको मनुस्सलोकोति आदिसु पन सत्तटोको वृत्तो-- 
(“यावता चन्दिमसुरिया दिसा भन्ति विरोचना । 
तावता सहस्सधा लोको एत्थ ते वत्तती वसो ।। ति । 

एत्थ ओकासरोको वृत्तो । तेसु इध सत्तरोको अधिष्पेतो । सत्तलोकस्मि हि येव एवलूपा सप्पुरिसा 

ते देवधम्माति व्‌ च्चरे । तत्थ देवाति सम्मृतिदेवा उप्पत्तिदेवा वियुद्धिदेवाति तिविधा । तेसु महासम्मतकारतो 


प ६ वलोके उप्पत्तिदेवा नाम । 
पटूठाय लोकेन देवाति सम्मतत्ता राजराजकुमारादयो सम्मृतिदेवा नाम । दे वलोक उप्प्न! 1 
लीणासवा विसृद्धिदेवा नाम । वृत्तम्पि चैतं “सम्मुतिदेवा नाम राजानो देवियो कुमाय च । | 


अनकक वक पक प क्क च ककन क क 











९२ जातकटुकथा 


भम्मदेवे उपादाय तदुत्तर देवा । विसुद्धिदेवा नाम बृद्धपच्चेकबृद्धखीणासवा'” ति । इमेसं देवानं धम्माति दव- 
घस्माति 1 


वुच्चरेति व्‌ च्चन्ति । हिरोत्तप्पमूकका हि कुसला धम्मा कुसलसम्पदाय देवलोकं निव्वत्तिया च विसु- 
दिभावस्सेव कारणत्ता कारणट्ढन तिविधानं देवानं घम्माति दे वधम्मा । तेहि देवधम्मेहि समन्नागता पुग्गलापि 


देवधमस्मा । तस्मा पुर्गलाधिटूठानाय देसनाय ते धम्मे दस्सेन्तो “सन्तो सप्पुरिसा रोके देवधम्माति वुच्चरे"' ति 
आह । 


यक्खो इमं धम्मदेसनं सुत्वा पसन्नो बोधिसत्तं आह्‌-पण्डित ! अहं तुम्हाकं पसन्नो एकं भातरं देमि, 
कतरं आनेमीति ? 


कनिट्‌ठं आनेहीति । 


पण्डित ¦ त्व कवलं देवधम्मे [१२१] जानासि येव न पन तेसु वत्तेसीति । 
कि कारणाति ? 


यंकारणा जेट ठपेत्वा कनिट्रं आनापेन्तो जेटठापचायिककम्मं नाम न करोसीति । 


दे वधम्मे चाहं यक्ख ! जानामि तेसु च पवत्तामि । मयं हि इमं अरज्ञं एतं निस्साय पविटटा । 
एतस्स हि अत्थाय अम्हाकं पितरं एतस्स माता रज्जं याचि । अम्हाकं पन पितान वर अदत्वा अम्हाकं अनुरक्ख- 
णल्थाय अरज्जवासं अनुजानि । सो कुमारो अनुवत्तित्वा अम्हेहि सष्ध आगतो, तं अरज्ञे एको यक्खो खादीति 
वृत्तेपि न कोचि सदृदिस्सति । तेनाहं गरहभयभीतो तमेव आनापेमीति । 

साध्‌ साध्‌ पण्डित ! त्वं देवधम्मे च जानासिते 


सु च वत्तसीति पसन्नचित्तौ यक्खो बोधिसत्तस्स साधु- 
कारं दत्वा दर॑पि भातरो आनेत्वा अदासि । । 


अथ नं बोधिसत्तो आह- सम्म ! त्वं पुव्वे अत्तना कतेन पापकम्मेन परे मंसलोहितखादको यक्खो 
हृत्वा निव्वत्तो । इदानि पुनपि पापमेव करोसि । इदं ते पापकम्मं निरयादीहि मुच्चितु' न दस्सति । तस्मा इतो 
पट्ठाय पापं पहाय कुसलं करोहीति असक्खि च पन नं दमेतुः । सो तं यक्खं दमेत्वा तेन संविदितारक्खो तत्थेव 
वसन्तो एकदिवसं नक्वत्तं ओलोकेत्वा पितुकालकतभावं ज त्वा यक्ख आदाय बाराणसि गन्त्वा रज्जं गहेत्वा 
चन्दहमारस्स आपरज्जं सुरियकुमारस्स सेनापतिदूठानं दत्वा यक्वस्स रमणीय ठाने आयतनं कारेत्वा यथा सो 
"4 अग्गपृप्फ अग्गगन्धं अग्गफलं अग्गभत्तञ्च लभति तथा अकासि । सो धम्मेन रज्जं कारेत्वा यथाकम्मं 
गतो । 


वत्थूनि कथेत्वा अन्‌ सन्घि घे त्वा जातकं 
= =" ` त्वा जातकं समोधानेसि । तदा उदकरक्वसो 
बहुभण्डिकभिक्ल्‌,अहोसि, सुरियकमारो आनन्दो, चन्दकृमार समोधानेसि । 


अहोसिन्ति । ते सारिषु्तो जेट्ठकभाता महिसासकुमारो पन अहमेव 


क 


दे वधस्मजातकं 




















७, कडुहारिजातकं 


पत्तो त्याह महाराजाति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो वासभखत्तियाय वत्थु आरन्भ कथेसि । 
पच्चुपन्नवत्थु 
वासभखत्तियाय वत्थ्‌ दादसनिपाते भट्साल्जातक आविभविस्सति । सा किर महानामस्स सक्क- 
स्स धीता नागसुण्डाय नाम दासिया कुच्छिस्मि जाता[ १२२|कोसलराजस्स अग्गमहेसी अहोसि । सा रज्जौ 
पत्तं विजायि । राजा पनस्सा पच्छा दासिभावं नत्वा ठाना परिहापेसि । पृत्तस्स विड्‌डभस्सापि टाना परिहापेसि 
येव 1 .उभोपि अत्तनो निवेसनं येव वसन्ति ।! सत्था तं कारणं त्वा पुव्बण्हसमयं पञ्चसतभिक्खृपरिवृतो रञ्जो 
निवसनं गन्त्वा पञ्बत्तासने निसीदित्वा-महाराज । कट्‌ वासभखत्तियाति आह्‌ । 
राजा तं कारणं आरोचेसि । 
महाराज ! वासभखत्तिया कस्स धीताति 
महानामस्स भन्तेति । 
आगच्छमाना कस्स आगताति ? 
मस्ट भन्तेति । 
महाराज ! एसा रज्ञो धीता रज्ञो व आगता राजानं येव पटिच्च पत्तं पटिलमि । सो पुत्तो कि 
कारणा पितु सन्तकस्स रज्जस्स सामिको न होति ? पुन्बे राजानो मुहुत्तिकाय कट्ठहारिकाय कुच्छिस्मिम्पि 
पुत्तं रुभित्वा पृत्तस्स रज्जं अद सूति । 
राजा तस्सत्थस्साविभावत्थाय भगवन्तं याचि। भगवा भवन्तरेन पटिच्छन्न कारणं पाकटं अकासि- 
अतीतवत्थु 
अतीते वाराणसियं ब्रह्मदत्तो राजा महन्तेन यसेन उय्यानं गन्त्वा तत्थं पुप्फफललोभेन विचरन्तो 
उय्यानवनसण्डे गायित्वा गायित्वा दारूनि उद्धरमानं एकं इत्थि दिस्वा पटिबद्धचित्तो संवासं कप्पेसि । तं खणं 
येव बोधिसत्तो तस्सा वुच्छियं येव पटिसन्धि गणि । तावदेव तस्सा वजिरपूरिता विय गस्का कच्छ अटीसि । 
सा गन्भस्स पतिटूटितभावं जत्वा-गन्भो मे देव ! पतिट्‌ठितोति आह्‌ । 
राजा अंगुलिमुदिकं दत्वा सचे धीता होति इम चिस्सज्जेत्वा पोसेय्यासि सचे पुत्तो हति मु्दिकाय 
सद्धिं मम सन्तिकं आनेय्यासीति वत्वा पक्कामि । 
सापि परिपक्कगन्भा बोधिसत्तं विजायि । तस्स आधावित्वा परिधावित्वा, विचरणकाले काठ- 
मण्डले कीटन्तस्स एवं वक्तारो हौोन्ति-निप्पितिफेनम्हा पहटाति । 
तं सुत्वा बोधिसत्तो मात्‌ सन्तिकं गन्त्वा-अम्म ! को मय्हं पिताति पच्छि। 
तात ! त्वं बाराणसिरनञ्ञो पुत्तोति । 
अम्म ! अत्थि पन कोचि सक्खीति ? 
तात ! राजा इमं म हिकं दत्वा सचं धीता होति इमं विसज्जेत्वा पोसेथ्यासि, सचे पुती 
मृदिकाय सद्धि आनेय्यासीति वत्वा गतोति । 
अस्म ! एव सन्तं कस्मा मं पितु सन्तिकं न नेय्यासीति ! 


होति दसाय 








९ जातकटूकथा 


सा पुत्तस्स अज्ज्ञासयं त्वा राजद्वार गन्त्वा रज्जौ आरोचापेसि ~ रज्ञा च पक्कोसापिता 
पविसित्वा राजान वन्दित्वा अयत देव ! पृक्तोति आह्‌ । 

राजा जानन्तोपि परिसमज्ज्ञे कुञ्जाय न मय्ह्‌ पृत्तोति आह्‌ । 

अयं ते देवमुदिका इम सञ्जानासीति । 

अयम्पि मय्ह मूहिका न होतीति । 

देव इदानि स्पेत्वा सच्चकिरिय अञ्जो मम सक्खी नस्थि । सचाय दारको तुम्हे पटिच्चे जातो चित्तो 


आकासे तिटस्तु नो चं भूमियं पतित्वा [१२३ मरतूति वोधिसत्तं पादे गहेत्वा आकासे खिपि 1 वबोधिसत्तो 
आकासे पल्टक आभ्‌जित्वा निसिन्नो सधुरस्सरेन पितुधम्म कथेन्तो इमं गाथमाट- 


पत्तो त्याह महाराज ! त्वं मं पोस जनाधिप ! 
अञ्जेपि देवो पोसेति किञ्च देवो सकं पजन्ति ।। 
तत्थ पुत्तो स्याहन्ति पुत्तो ते अहं । पत्तो च नामेस ' अव्रजो खेत्तजो अन्तेवासिको दिन्नकोति चतुव्विधो?। 
तत्थ अत्तानं पटिच्च जातो अत्रजो नाम । सयनपिद्‌ठ पट्कंकं उरेति एवमादिसु निव्वत्तो खेत्तजो नाम । सन्तिके 
सिप्पुगण्डनको अन्तेवासिको नाम । पोसावनत्थाय दिन्नो दिक्चेको नाम । इध पन अव्रज सन्धाय पृत्तोति वृत्तं । 
चतुहि संकहवत्थूहि जनं रञ्जयतीति राजा 1 महन्तो राजा महाराजा 1 तं आमन्तेन्तो आह्‌ महाराजाति । त्वं 
मं पोस्र जनाविपाति जनाधिप ! महाजनजेट्ठक ! त्वं म पोस भरस्सु वङ्ढेहि । अञ्ञेपि देवो पोस्ेतीति अञ्जञेपि 
हत्थिअस्सादयो तिरच्छानगते बहुंजने च देवो पोसेति । किञ्च देवो सकं पजन्ति एत्थ पन किञ्चःति गरहत्थे च ` 
अनु गहत्थे च निपातो । सकं पजं अत्तनो पुत्तं म देवो न पोसेतीतिपि वदन्तो गरहति नाम । अञ्ने बहुजने पोसेतीति 
वदन्तो अनुग्गण्डाति नाम । इति बोचिसत्तो गहरन्तोपि अनुग्गण्हन्तोपि “किञ्च देवो सकं पज” न्ति आह्‌ । राजा 
` बोधिसत्तस्स आकासे निसीदित्वः एवं धम्मं देसेन्तस्स सुत्वा-एेदि तात ! अहमेव पोसेस्सामि अहमेव पोसेस्सामीति 
हत्थं पसारेसि । हत्थसहस्सं पसारयित्थ । बोधिसत्तो अज्ञस्स हत्थे अनोतरित्वा रञ्जञोव हत्थे ओतरित्वा 
अके निसीदि 1 राजा तस्स ओपरज्ज दत्वा मातर अग्गमहेसि अकासि । 
सो पितु अच्चयेन कट्‌ठ्वाहनराजा नाम हूत्वा धस्मेन रज्जं कारेत्वा यथाकमम गतो । सत्था कोसल- 
रञ्जो इमं धम्मदेसनं आहरित्वा ढे वत्थूनि दस्सेत्वा अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि तदा माता महामाय 
 जहौसि । पिता सुद्धोदनमहाराजा । कट्‌ ठवाहनराजा अहमेव अहोसिन्ति | 





कटुहारिजातकं 


[2 ---------------~------- -------------- => ~~~ ----------~ ~= ----=~--~ =-= 


१ रो ०=वुत्ता च नाभ एतं । २ रो ०~चतुञ्निधा । 

















८, गामनिजातकं 


अपि अतरमानानन्ति इद सत्था जेतवनं विहरन्तो ओस्सट्‌ठविरियं भिक्खं आरम्भ कथेसि । 

इमस्म पन जातके पच्चप्पन्नवत्थुञ्च अतीतवत्थुञ्च एकादसनिपाते सं वरजातकं | १२४ | आविभविस्सति। 

वत्थु हि तस्मिञ्च इमस्मिञ्च एकसदिसमेव । गाथा पन नाना । गाम निकूमारो बोधिसत्तस्स ओवादे ठत्वा भातिक- 

सतस्स कनिट्ठोपि हृत्वा भातिकसतपरिवारितौ सेतच्छत्तस्स हेटूठा वरपल्कके निसिन्नो अत्तरो यससम्पत्तिं 
ओलोकेत्वा अय मय्ह यससम्पत्ति अम्हाक आचरियस्स सन्तकाति तुट्‌टो इमं उदानं उदानेसि- 


अपि अतरमानान'ः फलास्षाव समिज््ति । 
विपक्कन्रह्यचरियोस्मि एवं जानाहि गासनीति । 


तत्थ अपीति निपातमत्त । अतरमानानन्ति पण्डितानं ओवादे ठत्वा अतुरित्वा अवेगायित्वा उपायेन 
कम्म करोन्तान । फलासाव समिञ्क्षदीति यथापत्थितफले आसा तस्स फलटस्स निप्फत्तिया समिच्छति येव । 
अथवा, फलासाति आसाय फल यथापत्थित फल समिज्छति ये वाति अत्थो । विपक्कन्रह्य चरियोस्मीति एत्थ 
चत्तारि संग्रहवत्थ्‌ नि सेट्‌ठ्चरियत्ता ब्रह्मचरियं नाम । तञ्च तम्मूकिकाय यससम्पत्तिया पटिक्द्त्ता विपक्कं नाम । 
योवास्स यसो निप्फन्नो सोपि सेटव्टठेन ब्रह मचरिय नाम । तेनाह- विपक्कब्रह्मचरियोस्मिति । एवं जानाहि 
गामनीति कत्थचि गमिकपरिसोपि गामजेटठकोपि गामनि इध- पन सब्बजनजेटटक अत्तानं सन्धायाह्‌ अम्भो 
गामनि ] त्व एतं कारण एव ` जानाहि आचरिय निस्साय भातिकसत अतिक्कमित्वा इदं महारज्जं पत्तोस्मीति 
उदानं उदाने सि । तस्मि पन रज्जं पत्तं सत्तट ठदिवसच्चयेन सब्बेपि भातरो अत्तनो अत्तनो वसनट्‌ठानं गता । 
गामनि राजां धम्मेन रज्ज कारेत्वा यथाकमम गतो । बोधिसत्तो पुञ्जानि कत्वा यथाकम्मं गतो । 

सत्था इमः धम्मदेसन आहरित्वा दस्सेत्वा सच्चानि पकासेसि । सच्चपरियोसाने ओस्सदूठ विरियौ 


भिक्खू अरहन्ते पतिट्ठितोति । सत्था द वत्थूनि कथेत्वा अनुसन्धि घटेत्वा जातक समोधानेसि । तदा गामनिराजा 
आनन्दो, आचरियो पन अहुमेवाति । 


४ 


गामनिजातकं 

















९. मखादेवजातकं 


उत्तमंगरुहा मय्हन्ति इद सत्था जेतवनं विहरन्तो महाभिनिक्छमनं आरव्भ कथेसि । 
पर्चुपन्नवत्थु 
तं हेट्ठा निदानकथायं कथितभेव । तस्मि पन कार भिक्ल दसबलस्स नेक्खम्म वण्णेन्ता 
निसीदिसु । अथ सत्था धम्मसभं आगन्त्वा बृ वासने निसिन्नो भिक्खू आमन्तेसि- काय नृत्य भिक्खवे! एतरदि 
कथाय सच्निसिन्नाति ? । | 
भन्ते ! न अञ्जाय कथायः, तुम्हाकें यंव पन नेक्म्मं वण्णयमाना निसिच्चम्ाति । 
न भिक्छवे! तथागतो[ १२५ |एतरहि येव नेक्खम्मं निक्खन्तो, पुव्वेपि निक्खन्तो येवाति आह्‌ । 
भिक्ख्‌ तस्सत्थस्साविभावत्थ भगवन्त याचिसु । भगवा भवन्तरेन पटिच्छन्न कारणं पाकटमकासि- 
अतीतवत्थु 


अतीते विदेहरट्‌ठे मिथिलाय मखादेवी नाम राजा अहोसि धसम्मिको धम्मराजा । सो चतुरासीति- 
वस्ससहस्सानि कुमारकील कील । तथा ओपरज्जं 
आमन्तेसि-यदा मे सम्म कप्यक ! सिरस्मि पठितानि पस्सेय्यासि अथ मे आरोचेग्यासीति । 
कप्पकौपि दीघमद्धानं खेपेत्वा एकदिवस रञ्जो जञ्जनवण्णान केसा 
देव । एकं ते पलित दिस्सतीति आरोचेसि । 
| तेन हि मे सम्म ! तं पलितं उद्धरित्वा पाणि म्हि 
वाणिम्हि पतिट्‌ठपेसि । 
तदा रज्ञो चतुरासीतिवस्ससहस्सानि आय्‌ अवसिटसठं = 


न्‌ अन्तरे एकमेव पलितं दिस्वा 


हं ठपेहीति च वृत्तो सुवण्णसण्डासेन उद्धरित्वा रज्ञो 


1 टोति । एव सन्तेपि पलितं दिस्वाव मच्तु- 
राजानं आगन्त्वा समीपं ठित विय अत्तान आदित्तपण्णसालं पनिटस निय च मज्जमानो संवेग आपम्जित्वा 

ष २, 1 
-वा मखादेव । याव पर्तिस्ुप्पादाव इमे किलेसे जहितु नसक्लीति चिन्तेसि । तस्सेवं परितिपातुमावं आव- 
ज्जन्तस्स आवज्जन्तस्स अन्तोडाहो उप्पज्जि। सरीरा सेदा मुच्िसु। शल्क न ^ रत्ा जेषु 
सो अज्जेव मया निक्समित्वा पन्वजितु वतीति कप्पकस्स सतस 


-तात ! मम सीसे पलितं पातुभृतं महल्टकोम्हि जातो । अ~~ 
ॐ ९4 ॥ । भृत्त ॥ सां पन ४. ४ = 
परियेसिस्तामि नक्लम्मक्रालो म्द त्व इम रज्ज पटिपज्ज । जहे पन म मानुसका कामा इदानि दिव्बकामे 


* पढ बजिह न म ख ख 3 क्नवेत र क्‌ नलं 
समणधम्म' करिस्सामीति आह । न।जत्वा मखादेवम्बवन्‌य्यानं वसन्तो 


त एव पव्बजितुकाम अमच्चा उपसंकमित्वा- 


देव कि १० ` > बज्जाक ~= 
राजा पठितं हत्येन गदत्वा अमच्चानं इमं गायमाहं यम्हाक पव्बज्जाकारणन्ति पुच्छिसु 


उत्तमंगरुहा मण्हं इमे जाता नयोहरा । 

पातुभूता देवहूता पञ्बज्जासमयो ममा ॥ ति । 
` न न उत्तमंगरहाति केसा । केसा हि सब्बरेस हत्थपादादीन अंगानं उत्तमे 
सगणा नामाति वृच्चन्ति। हमे जाता वयोहराति पस्सथ ताता] परलितिपातुभ 


०५५९ 
के 


वयोहरा । षातुभृताति निन्वत्ता । देवताति देवौति मच्च तस्स दूताति 


मे सिरस्मि निरु्टहत्ता उत्त- 
भावेन तिण्णं वयानः हरणतो इमे जाता 
 देवदूता । सिरस्मि हि पकितेसु पावुभूतेसु 


५ 








"तथा महारज्जं कत्वा दीघमद्धानं खेपेत्वा एकदिवसं कप्पकं 














१३ ९. मखादेवजातकं ९७ 


मच्चु राजस्स सन्तिके स्ति विय हौति तस्मा पठितानि मच्चुदेवस्स दूताति वुच्चन्ति। [१२६] देवा विय दूतातिपि 
देवदता । यथाहि अलकतपटियत्ताय द वताय आकासे ठत्वा असुकदिवसे त्वं मरिस्ससीति वृत्ते तं तथेव हीति एवं 
सिरस्मि पलितेसु पातुभूतेसु देवताय व्याकरणसदिसमेव होति । तस्मा पठितानि दे वसदिसा दूताति वुच्चन्ति । 
विसुद्धिदे वान दूतातिपि देवदूता । सब्ववोधिसत्ता हि जीण्णव्याधिमतपन्धजिते दिस्वाव संवेगमापाज्जित्वा 
निक्खम्म पव्बजन्ति । यथाह- 
(जिण्णञ्च दिस्वा, दुखितं च व्याधितं मतजञ्च दिस्वा गतमायुसंखेय । 
कासाववत्थं पन्बजितजञ्च दिस्वा तस्मा अहं पव्बजितोम्हि राजा ।।* ति। 

मिना परियायेन पलितानि विसुद्धिदेवानं दूतत्ता दे वदूताति वृच्चन्ति । पव्वज्जासमयौ ममा ति 
गिहीभावतो निक्लन्तट्ठेन पव्वज्जाति लद्धनामस्स समणलिगगहणस्स कालो मय्हन्ति दस्सेति । सौ एवं वत्वा तं 
दिवसमेव रज्ज पहाय इ सिपब्बज्ज पव्बजित्वा तस्मिञ्ञेव मखादेवम्बवने विहरन्तो चतुरासीतिवस्ससहस्सारनिं 
चत्तारो ब्रह्मविहारे भावेत्वा अपरिदीनज्ज्ञाने ठितो काक कत्वा ब्रह्मलोकं निव्वत्तित्वा पुन ततो चतो मिथि- 
लायं येव निमि "नाम राजा हृत्वा ओस्सक्कमानं अत्तनो वं सं घटेत्वा तत्थेव अम्बवने पव्वजित्वा ब्रह्य विहारे भावेत्वा 
पुन ब्रह्मलोक पगोव अहोसि । 

सत्थापि न भिक्खवे ! तथागतो इदानेव महाभिनिक्लमनं निक्वन्तो, पुब्बेपि निक्वन्तौ येवाति 

दमं धम्मदेसन आहरित्वा दस्सेत्वा चत्तारि सच्चानि पकासेसि । सच्चपरियोसाने केचि सोतापन्ना अहेय कंचि 
सकदागामिनो केचि अनागामिनो । इति भगवा इमानि दे वत्थूनि कथेत्वा अनुसन्धि घटेत्वा जातक समोधानेसि। 
तदा कप्पको आनन्दो अहोसि, पत्तो राहृखो, मखादेवराजा पन अह्मेवाति । 


मखादेवजातक 


१ नेसि। 

















१० सखविहारिजातकं 


यञ्च अञ्जे न रक्खन्तीति इदं सत्था अनुपियनगरं निस्साय अनुपियम्बवनें विहरन्तो सुखविहारं 
भदियत्थेरं आरव्भ कथेसि । | 


पच्चुपन्चवत्थ 


सुखविहारी भरदियत्थेरो छक्खत्तियसमागम उपालिसत्तमो पव्वजितो । तेसु भदियत्थेरो च किम्बि- 
रत्थेरो च भगत्थेरो च उपाङित्थेरो च अरहत्तं पत्ता । आनन्दत्थेरो सोतापच्नो जातो । अनुरुडत्थेरो दिब्वचक्खुको 
द वदत्तो क्षानलाभी जातो । छन्नं पन खत्तियानं[१२७]वत््‌ याव अनुधियनगरा खण्डहालजातके "आविभविस्सति । 


आयस्मा पन भियो राजका अत्तानं रक्खन्तो रक्खणसं विधानञ्चेव ताव वहू हि रक्खाहि रविखंय- 
मानस्स, उपरिपासादतले महासयने सम्परिवत्तमानस्सापि अत्तनो भयुप्पत्तिञ्च दिस्वा इदानि अरहत्तं पत्वा 


जरज्जादिसु यत्थ कत्थचि विचरन्तोपि अत्तनो विगतभयतजञ्च समनुपस्सन्तो - अहो सुखं ! अहो सुखन्ति ! उदानं , 
उदानेसि । | 


तं सुत्वा भिक्ख्‌ आयस्मा भदियो अज्ञं व्याकरोतीति भगवतो आरोचेसु । 
भगवा न भिक्ववे ¦ भदियो इदानेव सुखविहारी पुब्बेपि सुखविहारी येवाति आह्‌ । 
भिक्ख्‌ तस्सत्थस्साविभावत्थाय भगवन्तं याचिस्‌। भगवा भवन्तरेन पटिच्छन्तं कारणं पाकटमकासि- 


अतीतवत्थु 


अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारयमाने बोधिसत्तो उदिच्चत्राहयणमहासाटो हृत्वा कामेसु 
भादीनवं नेक्खम्मे चानिसंसं दिस्वा कामे पहाय हिमवन्तं पविसित्वा इसिपव्वज्जं पव्बजित्वा अट्ट समा- 
पत्तियो निव्वत्तेसि 1 परिवारोपिस्स महा अहोसि पञ्चतापससतानि । सो वस्सकाले हिमवन्ततो निक्खमित्वा 
तापक्मणपरिवुतो गामनिगमादिसु चारिकं चरन्तो बाराणसि पत्वा राजानं निस्साय राजय्याने वासं कप्पेसि 
प्य वस्सिकै चत्तारो मासे वसित्वा राजानं आपृच्छ । जथ नं राजा तुम्हे भन्ते ! महल्का , 


 अन्तेवासिके हिमवन्तं पेसेत्वा इधेव वसथाति याचि । बोधिसत्तो जेट न्तेवासिकं (५ 

| ठन पञ्चतापससतानि पटिच्छपेत्वा 

< त्वं इमहि सद्धिं हिमवन्ते वस अहं पन इधेव वसिस्सामीति ते उय्योजेत्वा सयं तत्थेव वासं कप्पेसि । सो पनस्स 

जट्न्तेवासिको राजपव्बजितो महन्तं रज्जं पटाय पव्वजित्वा कसिणपरिकम्मं कत्वा अट्टसमापत्तिलाभी 

जहोसि । सो तापसेहि सदधि हिमवन्ते वसमानो एकदिवसं आचरियं दद्ट्कामो हुत्वा ते तापसे आमन्तेत्वा तुम्हे 

"(+ दधेव वसथ अहं आचरिथं वन्दित्वा जागमिस्सामीति आचसियस्स सन्तिकं गन्त्वा वन्दित्वा पटि- 
"र कत्वा एक तदक अत्थरित्वा आचरियस्स सन्तिके येव निपञ्जि । 


तस्मिच् समये राजा तापसं पस्सिस्सामीति उय्यानं गन्त्वा वन्दित्वा एकमन्तं निसीदि । अन्तेवासी 
तापसा राजानं दिस्वापि नैव उट्ठास्सि । निपन्तको येव पन अहो सुखं अहो सुखन्ति ! ५ वसि 
५. उदान उद 





राजा अयं तापसो मं दिस्वापि न उदिठतोति अनत्तमनो बोधिसत्तं आह्‌-भन्ते ! अयं तापसो यदिच्छकं 
भूत्तो भविस्सति उदानं उदानेन्तो सुखसेय्यमेव कप्पेतीति । शत ^ अत तप्त 


महाराज ! अयं तापसो पुब्ब तुम्हादिसो एको राजा अहोसि। स्वायं अहं पुन्ये भिहीकाञे 























०. सुख विहारिजातकं | ९९ 


रज्जसिरि अनुभवन्तो [१२८] आवुधहत्थेहि बहूहि रक्खियमानीपि एवरूपं सुखं नाम॒ नारुत्थन्ति 
अत्तनो पव्बज्जासुखं क्षानसुखं आरव्म इमं उदानं उदानेतीति । एवञ्च पन वत्वा बोधिसत्तो रञ्जो 
धम्मकथं कथेतुं इमं गाथमाह- 
“यञ्च अज्ञे न रक्खन्तियो च अञ्जे न रक्खति । 
सवे राज सुखं सेति कामेसु अनपेक्खवा ॥''ति । | 
तत्थ यञ्च अज्ञे न रक्खन्तौति यं पुरग अज्ञे बहु पुग्गका न रक्खन्ति । यो च अज्ञे न रक्खतीति _ 

यो च एकको अहं रज्जं कारेमीति अज्ञे बहू न रक्खति । स वे राजा ! सुखं सेतीती महाराज ! सो पुग्गलो एको 
अदुतियो पविवित्तो कायिकचेतसिकयुखसमंगी हत्वा सुखं सेति । इदञ्च देसनासीसमेव न केवलं पन सुखं सति 
येव एवरूपो पन पुग्गटो सुखं गच्छति तिट्ठति निसीदति सयतीति सब्विरियापथेसु सुखेप्पत्तोव होति 1 कामु 
अनपेक्ववाति वत्थुकामकिठेसकामेसु अपेक्खारहितो विगतच्छन्दरागो नित्तण्टो एवरूपो पुरगलो सब्बिरिया- 
 पथेसु सुखं विहरति महा राजाति । राजा धम्मदेसनं सुत्वा तुट्‌ ठमानसो वन्दित्वा निवेसनमेव गतो । अन्तेवासिकोपि 
आचरियं वन्दित्वा हिमवन्तमेव गतो । वोधिसत्तो पन तत्थेव विहरन्तो अपरिहीनजञ्क्षानो कालं कत्वा ब्रह्मलोके 
निव्वत्ति। सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा दस्सेत्वा द्रे वत्यूनि कथेत्वा अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समोधानंसि । 
तदा अन्तेवासिको भरियत्थेरो अहोसि गणसत्था अहमेवाति । 


सुख विहारिजातक । 


अपण्णकवरगो निहितो 

















४ 


१. एककनिपातो 
२. सीलवग्गवण्णना 
१. कक्डणमिगजातकं 


होति सीलवतं अत्थोति इदं सत्था राजगहं उपनिस्साय वेद्टुवने विहरन्तो देवदत्तं आरन्भ कथेसि। 
देवदत्तस्स वत्थ याव अभिमारप्पयोजना खंडहालजातके आविभविस्सति। याव धनपारकं विस्सञ्जना पन 
चुल्लटंसजातके आविभविस्सति । याव पठविप्पवेसना सोरसनिपाते समुद्‌ वाणिजजातके आविभविस्सति । 
| पच्दुपन्नवत्थ 
एकस्मि समये देवदत्तो पञ्चवत्थृनि याचित्वा अलभन्तो संघं भिदिन्त्वा पञ्चभिक्खुसतानि आदाय 
गयासीसे विहरति । जथ तेसं भिक्खूनं जाणं परिपाकं अगमासि । 
तं जत्वा [१२९] सत्था दे अग्गसावके आमन्तेसि ~ सारिपुक्ता ! तुम्हाकं निस्सितका पञ्चसता 
भिक्खू देवदत्तस्स ठद्धि रोचेत्वा तेन सदधि गता । इदानि पन तेसं जाणं परिपाकं गतं, तुम्हे बहू हि भिक्खृहि सरि 
तत्थ गन्त्वा तेसं धम्मं देसेत्वा ते भिक्ख मग्गफलेहि पवबोघेत्वा गहेत्वा आगच्छयाति । 
ते तथेव गन्त्वा तेसं धम्मं देसेत्वा मग्गफलेहि पबोधेत्वा पुनदिवसे अरुणुग्गमनवेखाय ते भिक्खू 
आदाय वेद्टुवनमेव अगमंसु । आगन्त्वा च पन सारिपुत्तत्थेरस्स भगवन्तं वन्दित्वा टितकाठे भिक्खू ेरं पसंसित्व। 
भगवन्तं आहंसू- भन्ते ! अम्दाकं जेट्‌ठकभातिको धम्मसेनापति पञ्चभिक्ख॒सतेहि परिवृतो आगच्छन्तो अतिविय 
सोभति देवदत्तो पन पहीनपरिवारो जातोति । 
न भिक्लवे ! सारिपुत्तो इदान व नातिसंघपरिवृतो आगच्छन्तोव सोभति पब््रेपि सोभियेव देवदत्तोपि 
न इदानेव गणतो परिहीनो पुब्बेपि परिहीनो येवाति । 
भिक्ख तस्ससथस्साविभावत्थाय भगवन्तं याचिस्‌। भगवा भवन्तरेन पटिच्छन्तं कारणं पाकटमकासि- 
अतीतवत्थु 
अतीते मगध रद्‌ठ राजगहनगरे एको मगधराजा रज्जं कारेसि । तदा बोधिसत्तो मिगयोनियं पटिसन्धिं 
गहेत्वा बुद्धिपत्तो मिगसहस्सपरिवारो रज्ञे वसति ।तस्स लक्खणो च कालो चाति द्र पुत्ता अहेसुं 1 सो अत्तन 
टल्लककाठ - ताता ! अहं इदानि महल्टको तुम्हे इमं गणं परिहुरथाति पञ्च पञ्च मिगसतानि एकेक पु्तं 
पटिच्छापेसि । 
ततो पट्ठाय ते द्वं जना मिगगणं परिहरन्ति । मगधरट्रस्मिञ्च सस्ससमये किट्ठसम्बाघे अरञ्ञ 
मिगानं परिपन्थो होति । मनुस्सा सल्सखादकानं मिगानं मारणत्थाय तत्थ तत्थ ओपातं खणन्ति सुखानि 
रोषेन्ति पासाणयन्तानि सज्जन्ति कटपासादयो पासे ओडडन्ति । बहू मिगा विनासं जआपज्जन्ति। बोधिसत्तो 
किट्टसम्बाधसमयं नत्वा पत्ते पक्कोसापेत्वा आह-ताता ! अयं किटठसम्बाधसमयो बहू मिगा विनासं पापृणन्ति । 
मयं महल्टका । येन केनुपायेन एकस्मि ठाने वीतिनामेस्साय । तुम्हे तुम्हाकं मिगगणे गहेत्वा अरञ्ञ पव्वतपादं 
पविसित्वा सस्सानं उद्धटकाले आगच्छेय्याथाति । ॥ 
ते साधति पितु वचनं पटिस्युणित्वा सपरिवारा निक्खमियु । तेसं पन गमनागमनमग्े मनुस्सा जानन्ति 


१ च्या०~बारखयनिवाते । 




















१. लक्खणभिगजातक १५१ 


-हमस्मि काले भिगा पन्बतं आरोहन्ति इमस्मि काले ओरोहन्तीति । ते तत्थ तत्थ पटिच्छन्नट्ठाने निद्टीना 
वहू मिगे विज्ज्ित्वा मारेन्ति । 
काटमिगोपि अत्तनो दन्धताय इमाय नाम वेाय गन्तव्वं इमाय वेलाय न गन्तब्बन्ति अजानन्तो 
सिगगणं आदाय पुव्वण्टेपि सायण्टेपि [१३०] पदोसेपि पच्चूसेपि गामटारेन गच्छति । मनुस्सा तत्थ तत्थ पकति- 
याव टिता च निन्टीना च बहू मिगे विनासं गमेन्ति । एवं सो अत्तनो दन्धताय बहू मिगे विनासम्पापेत्वा अप्पकेहेव 
मिगेहि अरञ्ञ पाविसि । | 
लक्खणमिगो पन पंडितो व्यत्तो उपायकुसलो इमाय वेलाय गन्तव्वं इमाय वेलाय न॒गन्तव्वन्ति 
जानाति । सौ गामद्ारेनपि न गच्छति, दिवापि न गच्छति, पदोसेपि न गच्छति, पच्चूसेपि न गच्छति । 
मिगगणं आदाय अडढरत्तसमयमेव गच्छति । तस्मा एकम्पि मिगं अविनासेत्वा भ्ररञ्जं पाविसि । 
ते तत्थ चत्तारो मासे वसित्वा सस्सेसु उद्धटेसु पव्वता ओतरियु । कालो पच्छा गच्छन्तोपि पुरिमन- 
येनेव अवसेसमिगेपि विनास पापेन्तो एककोव आगमि । रक्खणमिगो पन ए कमिगम्पि अविनासेत्वा पञ्चहि 
मिगसतेदि परिवृतो मातापितुच्ं सन्तिक आगमि । बोधिसत्तो दे पुत्ते आगच्छन्ते दिस्वा मिगगणेन -सद्धि मन्तेन्तो 
इमं गाधं समृटठपेसि- 
होति सील्वतं अत्थो पटिसन्थारवुक्तिनं । 
लक्खणं पस्स॒ आयन्तं जातिसंघपुरक्खतं ॥ 
अथ पस्ससि मं कालं सुविहीनं व जातिही' ति । 
तत्थ सीलवतन्ति सुखसीकुताय सीरवन्तानं आचारसम्पन्नान । अत्थोति वड्डि । पटिसन्थार वृ त्ति- 
नन्ति धम्मपटिसन्थारो च आमिसपटिसन्थारो च एतेस व त्तिनोति पटिसन्थारवृत्तिनो । तेसं पटिसन्थारवृत्तीन । 
एत्थ च पापनिवारणओवादानुसासनादिवसेन धम्मपटिसन्थारो च गोचरलाभाषनगिलानुपद्‌ढाकधम्मिक- 
रक्वावसेन आमिसपटिसन्थारो च वेदितन्बो । इदं वृत्त होति । इमेचु दीस पटिसन्थारेसु ठितानं आचारसम्पन्नानं 
पण्डितानं वृड्डि नाम होति । इदानि तं वृहि दस्मेतु पृत्तमातर 3 आ्पन्तो विय लक्खण पस्सति आदिमाह्‌ । 
तत्राय संखेपत्थो । आचारपटिसन्थारसम्पन्न अत्तनो पुत्तं एकमिगम्पि अविनासेत्वा जातिसंघेन पुरक्खतं परिवारितं 
आगच्छन्त पस्स । ताय पन आचारपटिसन्थारसम्पदाय विहीनं दन्धपञ्ञं अथ पस्ससि मं काठ एकम्पि जाति 
अनवसेसेत्वा ४ सुविहीनमेव जातीहिएककं आच्छन्तन्ति। एवं पत्तं अभिनन्दित्वा पन बोधिसत्तो यावतादु" 
रत्वा यथाकमस्मं गतो । 
सत्यापि न भिक्छवे! सारिपुत्तो इदानेव जातिसंघपरिवारितो सोभति,पुव्बेपि सौमि येव । न च देवदत्तौ 
एतरहि येव गणम्हा परिहीनो पुव्बेपि परिहीनो येवाति इम धम्मदेसनं दस्सेत्वा दे वत्थूनि घटेत्वा अनुसान्ध 
योजेत्वा जातक समो [१३१] धानेसि । तदा काठो देवदत्तो अहौसि । परिसा पिस्स देवदत्तपरिसाव क्क्खणा 
सारिपृत्तो परिसा पनस्स बृद्धपरिसा माता राहुलमाता अहौसि । पिता पन अहमेव अहौसिन्ति । 


लक्खणमिगजातकं 


कमक ------------ ~-------- 





१ सि० पच्चागछन्तो । २ स्या०- भिगिया । ३ स्या९-भिगमातरं । ४ स्था०-अवसेसेत्वा 


























२, निग्रोधमिगजातकं 


निग्रोधमेव सेवेय्याति इद सत्था जेतवने विहरन्तो कुमारकस्सपत्थेरस्स मातरं आरब्भ कथेसि । 
पच्चुपन्नवत्थ 


सा किर राजगहनगरं महाविभवस्स सेट्‌ठिनो धीता अहोसि । उस्सच्नकुसलमूखा परिमदितसंखारा 
पच्छिमभविकसत्ता । अन्तोकूटे पदीपो विय तस्सा हदये अरहत्त॒पनिस्सयो जलति । अथ सा अत्तानं जाननकार्तो 
पदट्ठाय ग हे अनभिरता पन्वजितुकामा हत्वा मातापितरो आह-अम्म ताता ! मय्हं घरावासे चित्तं नाभि- 


रमति अहं निय्यानिकं बृद्धसासने पव्वजितुकामा पव्वाजेथ मन्ति । 
अम्म ! कि वदेसि ? इम कुं बहु विभवं । त्वञ्च अम्हाक एकधीतिका । न रव्भा तया पन्वजितुन्ति । 
सा पुनप्यूनं याचित्वापि मातापितुन्नं सन्तिका पन्वज्जं अरुभमाना चिन्तेसि-- होतु पतिकूलं गता 
सामिकं आराधेत्वा पव्वजिस्सामीति । सा वयप्पत्ता पतिकुक' गन्त्वा पतिदेवता हुत्वा सीलवती कल्याणधम्मा 
अगार अज्चावसि। अथस्सासवासमन्वाय कुच्छियं गन्भो पतिट्‌ठहि । सा गन्भस्स पतिट्‌ठितभावं न अज्ञासि। 
अथ तस्सि नगर नक्खत्त घोसयिसु । सकलनगरवासिनो नक्खत्त कीठिसु । नगर दे वनगर विय अरूकतपटियत्तं 
अहोसि । सा पन ताव उद्धारायपि नक्वत्तकीठाय वत्तमानाय अत्तनो सरीर न विलिम्पति नालंकरोति पकति- 
वेसेनेव चरति । 
अथ न सामिको आह-भह ! सकलनगरं नक्खत्तनिस्सित त्व पन सरीर नप्पटिजग्गसि, अलंकारं 
न करोसि किकारणाति 
सा आह्‌-अय्यपत्त ! दतिसाय मे कुणपेहि पूरित सरीर । कि इमिना अरकतेन ! अयं हि कायो नेव 
देवनिम्मितो न ब्रह्मनिम्मितो, न युवण्णमयो, न मणिमयो, न हरिचन्दनमयो,न पुण्डरीककमटप्पलगन्भसम्भूतो 
न अमतोसधपूरितो । अथ खो कुणपे जातो मातापेत्तिकसम्भवो निच्चुच्छादनपरिमद्नभेदन विद्धं सनधम्मो कट- 
सिवङ्ढनो तण्टरपादिन्नो सोकानं निदानं परिदेवानं वत्थु सन्बरोगानं आख्यो कम्मकरणानं परिग्गहो अन्तोपुति 
वहिनिच्चपग्वरणो किमिक्रुलान आवासो, सीवथिकपरायणो, मरणपरियोसानो सन्बलोकस्स चक्खुपथे परिवत्त- 


मानोपि-[ १३२ 


अट्‌ टीनहारुसंयुत्तो तचमंसविरेपनो । 
छविया कायो पटिच्छन्नो यथाभूतं न दिस्सति ॥ 
अन्तपूरो उदरपूरो यक्पेढस्स वत्थिनो । 
हदयस्स पप्फासस्स वक्कस्स पिहकस्स च ॥ 
सिघाणिकाय खेठस्स सेदस्स मेदस्स च । 
लोहितस्स रसिकाय पितस्स च वसाय च ॥ 
अथस्स नवहि सोतेहि असुची सवति सन्बदा । 
क 8 अक्खिगृथको कण्णम्हा कण्णगूथको ॥। 
सिघाणिका च नासातो मखेन वमति एकदा । 
पित्त सेम्हं च वमति कायम्हा सेदजटिलिका ॥ 














२. निग्रोध मिगजातकं १०३ 


अथस्स सुसिरं सीसं मलत्थलुंगेन पूरितं । , 
सुभतो नं मज्जति बालो अविज्जाय पुरक्खतो ॥ 
 अनन्तादीनवो कायो विसरुक्वसमूपमो । 
आवासो सन्वरोगान पुञ्जो दुक्खस्स कवलो ॥ 
सचे इ मस्स कायस्स अन्तो बाहिरतो सिया । 
दण्डं नून गहेत्वान काके सोणे च वारये ॥ 
दुर्गन्धो असुची कायो कुणपो उक्करूपमो । 
निन्दितो चक्छूभूतेहि कायो बालाभिनन्दितो ॥ 
अल्लचस्मपरिच्छन्नो नवद्ारो महावणो । 
समन्ततो पण्घरति असुचिपूतिगन्धियो ॥ 
यदाच सो मतो सेति उद्धुमातो विनीलको । 
अपविद्धो सुसानरसि्मि अनपेक्खा होन्ति जातयो ॥ 
खादन्ति न सुवाणा च सिगाला च बका किमि। 
काका भिज्ज्ञा च खादन्ति ये चञ्ञे सब्बपाणिनो ॥ 
सत्वान ब्‌ दवचनं भिक्खू च जाणवा ईध । 
सोखोन अभिजानाति यथाभूतं हि पस्सति ॥ 
यथा इमं तथा एत यथा एतं तथा इदं । 
अज्यत्तञ्च बहिद्धा च काय नन्दं विरज्जह ।। 


अय्यपृकत्त ! इम काय अुंकरित्वा कि करिस्सामि ? ननु इमस्स अलंकरणं गूथपुण्णघटस्स 
वहिचित्तकम्मकरणं विय होतीति ! 

सेट्िपृत्तो त तस्सा वचन सुत्वा आह- भह ! त्वं इमस्स सरीरस्स इमे दोसे पस्समाना कस्मा न 
पव्बजसीति ? 

अय्यपृत्त ! अह पव्बज्ज कभमाना अज्जेव पन्बजेय्यन्ति । 

सेट्‌सिपृत्तो साध्‌ अह ` तं पव्बाजेस्सामीति वत्वा महादान पवत्तेत्वा महासक्कारं कत्वा महन्तेन 
परिवारेन भिक्खुणीउपस्सयं नेत्वा तं पन्बाजेन्तो दे वदत्तपक्खियानं भिक्ुणीन सन्तिके पन्वाजेसि । सा पब्बज्ज 
लभित्वा परिपुण्णसंकण्पा अत्तमना अहोसि । अथस्सा गब्भे परिपाक गच्छन्ते इन्दरियानं अञ्जथत्तं हत्थपादपि- 
ट्‌ ठीनं बहत्तं उदरपटलस्स च महन्तत दिस्वा भिक्खुणियो तं पुच्छिसु- अय्ये ! त्वं गन्भिनी विय पञ्जायसि, 
कि एतन्ति ? 

अय्य्‌ | इदं नाम कारणन्ति न जानाभि, सीर पन मे परिपुण्णन्ति । 

अथ नं ता भिक्खुणियो दे वदत्तस्स सन्तिक नेत्वा दे वदततं पुच्छिसु- अय्य ! अय्य कुलधीता किच्छेन 
सामिकं आराघेत्वा पव्बज्जं लमि । इदानि पनस्सा गन्भो पञ्जायति । मयं [ १३३] इमस्स गन्भस्स गिहीकाक वा 
पव्बजितकाले वा लद्धभाव न जानाम कि दानि करोमाति ? दे वदत्तो अत्तनो अतृद्धभावेन खन्तिमेत्तानुदहयानं च 
नत्थिताय एवं चिन्तेसि-दे वदत्तस्स पक्खिका भिक्खुणी कुच्छिना गब्मं परिहरति । देवदत्तो च तं अज्चुपेक्वति 
येवाति मय्ह्‌ गरहा उप्पज्जिस्सति । मया इमं उप्पव्बाजेतु वतीति । सो अवीमंसित्वाव सेलगुठ पवद्<्यमान 
विय पक्खन्दित्वा गच्छथ दमं उप्पन्वाजेथाति आह । ता तस्स वचनं सुत्वा उट्‌ढाय वन्दित्वा उपस्सय गता । 

अथ सा दहुरा भिक्वुणियो जाह- अय्या ! न देवदत्तत्थेरो बद्धो, न पि म्ह तस्स सन्तिके पन्बज्जा । 








१०४ जातकदटुकथा 


[ एथ मं गहेत्वा सत्थ्‌ सन्तिक जेतवनं गच्छथाति । 

ता तं आदाय राजगहा पञ्चचत्ताठीसयोजनं मग्गं अतिक्कम्म अनुपुल्बेन जेतवनं पत्वा सत्थारं 
वन्दित्वा तमत्थं आरोचेयु । सत्था चिन्तंसि-किञ्चापि गिहीकारे एतिस्सा गव्भो पतिट्ठितो एवं सन्तेपि समणो 
गोतमो देवदत्तेन जहितकं आदाय चरतीति तित्थियानं ओकासो भविस्सति, तस्मा दमं कथं पच्छिन्दितु' सराजि- 
| काय परिसाय मच्छ इम अधिकरणं विनिच्छितु वटु तीति । पुन दिवसे राजानं पसेनदिकोसर महाअनाथपिण्डिकं 
| चूरअनाथपिण्डिक विसाख महाउपासिकं अञ्जानि च अभिज्जातानि महाकुलानि पक्कोसापेत्वा सायण्टसमये 
| चतु परिसायसु सच्चिपतितासू उपकित्थेर आमन्तेसि-गच्छ चतुपरिसमज्ये इमिस्सा दहरभिक्ख॒णिया कम्मं 

सोधेहीति । = | 

| साध्‌ भन्तेति धेरो परिसमज्ज्े गन्त्वा अत्तनो पञ्जत्तासने निसीदित्वा रज्ञो पुरतो विसाखं उपासिकं 
पक्कोसापेत्वा इम अधिकरण पटिच्छपेसि-गच्छ विसाखे ! अयं दहरा असुकमासे असुकदिवसे पव्वजिताति 
तत्ततो जत्वा इमस्स गन्भस्स पुरं वा पच्छा वा कद्धभावं जानाहीति । 

उपासिका साधूति सम्पटिच्छित्वा साणि परिक्िपापेत्वा अन्तो साणियं दहरभिक्ख॒णिया हत्थपाद- 
नाभिउदरपरियोसानानि ओलोकेत्वा मासदिवसे समानेत्वा गिहीभावे गन्भस्स कद्धभावं तत्ततो जत्वा थेरस्स 
सन्तिक गन्त्वा तमत्थ आरोचेसि । । 


| रोके पन अग्गपुग्गलस्स सम्मासम्बुद्धस्स सन्तिके मय्ह्‌ पव्वज्जा । साच पन मे दुक्खेन ठद्धामा नं अन्तरघार्पथ 
| 
॥ 
| 


थेरो चतुपरिसमज्ञे तं भिक्खुणि सुद्ध अकासि । 

सा सुद्धा हुत्वा भिक्खुसंघ सत्थार च वन्दित्वा भिक्खुणीहि सदधि उपस्सयमेव गता । सा गन्भपरिपाक- 
मन्वाय पदुमृत्तरपादमूर पत्थितपत्थन महानुभावं पत्तं विजायि । | | 

अथेकदिवस राजा भिक्खुणुपस्सयसमीपेन गच्छन्तो दारकसदह्‌ सुत्वा अमच्चे पुच्छि। अमच्चानं 
कारणं जत्वा- देव । सा दहरभिक्खुणी पत्तं विजायि तस्सेसो सोति आहंसु 1 | १३४| 


भिक्खुणीनं मणे ! दारकपटिजग्गन नाम पच्िबोधो मयं न पटिजग्गिस्सामाति राजा नं दारकं 
नाटकित्थीनं दापेत्वा कुमारपरिहारेन वड़ढापेसि । नामगहणदिवसे चस्स कस्सपोति नामं अकसु 1 अथनं कुमार- 
परिहारेन वडढ्तित्ता कुमारकस्सपोति संजानिसु । सो सत्तवस्सिककारे सत्युसन्तिके पव्वजित्वा परिपुण्णवीसति- 
वस्सो उपसम्पद कमित्वा गच्छन्ते गच्छन्ते कारे घम्मकथिकेसु चित्रकथी अहोसि। अथ नं सत्था “एतदग्गं भिक्खवे ! 
मम सावकानं भिक्लूनं चिव्रकथीन यदिद कुमारकस्सपो"' ति ° एतदगगे ठपेसि। सो पच्छा वम्मिकसृत्ते अरहत्तं पापुणि 
मातापिस्स भिक्खुणी विपस्सित्वा अग्गफ रल पत्ता । कुमारकस्सपो थे रो व्‌ सासन गगनमज्छे पुण्णचन्दो विय 
पाकटो जातो । जथेकर्दिवसं तथागतो पच्छाभत्तं पिण्डपातं पटिक्कन्तो भिक्खूनं ओवादं दत्वा गन्धकूटि पाविसि । 
भिक्व्‌ ओवादं गहेत्वा अत्तनो अत्तनो रत्तिटूठानदिवाट्ठानेसु दिवसभागं खेपेत्वा सायण्टसमये धस्मसभायं सच्नि- 
वतित्वा-आवुसो । देवदत्तेन जत्तनो अबुदढधभावेन चेव खन्तिमेत्तादीनज्च अभावेन कुमारकस्सपत्थेरोच भेरी “^ 
च उसो नासिता सम्मासम्बुद्धा पन अत्तनो धम्मराजताय चेव खन्तिमे 
वच्चयौ जातोति बुद्धगुण वण्णयमाना निसीदिसु । 

सत्था बृदडढकीन्यृहाय धम्मसभ आगन्त्वा 


"५ 


कथाय सलिसिन्नाति धृज्छि.। 
न्तं > | तुम्हाकमे = सब्ब + 
भन्तं ! त॒ व गृणकथामाति स आरोचयिसु । 


न भिक्लवे ! तथागतो इदानेव इमेस' र 
इम॑स उभिन्न पच्चयो च पतिट्ठा च जातो, पृब्बेपि अहोसि येवाति । 


| ------- निकाय, एुतदगगयालि । २ स्मा० मन एतदशवालि । २ स्या -मग्गफलं । 


१ अगु 


~ 


तानुह्‌ यसम्पत्तिया च उभिन्चम्पि तेसं 


~ प्ज्जत्तासनं निसीदित्वा- काय तुत्थ भिक्लवे ! एतरहि 
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१४ २. निग्रोधमिगजातकं १०५ 
भिक्ख्‌ तस्सत्थस्साविभावत्थाय भगवन्त याचिसु । भगवा भवन्तरेन पटिच्छन्न कारणं पाकटमकासि- 
अतीतवत्थु 


अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारयमाने बोधिसत्तो मिगयोनिय पटिसन्धि गण्हि । सो मातु 
वुःच्छितो निक्लन्तो सुवण्णवण्णो अहोसि 1 अक्खीनि चस्स मणिगुव्ठसदिसानि अहेसु । सिगानि रजतवण्णानि । 
मखं रत्तकम्बलपुज्जवण्णः हृत्थपादपरियन्ता लाखा रसपरिकम्मकता विय, वाधि चमरस्स विय अहोसि । सरीरं 
पनस्स महन्तं अस्सपोतप्पमाण अहोसि । सो पञ्चसतमिगपरिवारो अरञ्ञे वासं कप्पेसि। नामेन निम्रोधमिगराजा 
नाम । अविदूरे पनस्स अज्जोपि पञ्चसतमिगपरिवारो साखमिगो नाम वसति । सोपि सुवण्णवण्णो व अहोसि । 
तेन समयेन बाराणसिराजा मिगवधप्पसुतो होति।[ १३५ |विना मंसेन न भृज्जति । मनुस्सानं कम्मच्छेदं कत्वा 
सब्बे नेगमजानपदे सन्तिपातेत्वा देवसिक मिगव' गच्छति । | 
मनुस्सा चिन्तेसु - अयं राजा अम्हाक कम्मच्छेदं करोति । यन्ून मयं उय्याने सिगानं निवापं 
वपित्वा पानीय सम्पादेत्वा बहू मिगे उय्यानं पवेसेत्वा द्वारं बन्धित्वा रज्ञो निय्यादेस्सामाति । 
ते सब्बे उय्याने मिगानं निवापं तिणं रोपेत्वा उदकं सम्पादेत्वा दारं सोजेत्वा वागुरानि आदाय मुगग- 
रादिनानावुधहत्या अरञ्ञं पविसित्वा मिगे परियेसमाना मज्छे ठिते भिगे गण्हिस्सामाति योजनमत्तं ठानं परि- 
क्लिपित्वा संखिपमाना निग्रोधमिगसाखसिगानं वसनट्‌ ठानं मज्स्े कत्वा परिक्खिपिसु । अथ नं भिगगणं दिस्वा 
सक्लगृम्बादयो च भूमिञ्च मुग्गरेहि पहरन्ता मिगगणं गहनट्‌ठानतो नीहरित्वा असिसत्तिघनुआदीनि 
आवृधानि उग्गिरित्वा महानाद नदन्ता न मिगगण उय्यान पवेसेत्वा द्वारं पिधाय राजानं उपसंकमित्वा-देव 1! 
निवद्ध मिगवं गच्छन्ता अम्हाक कम्म नासेथ । अम्हेहि अरजञ्जतो मिगे आनेत्वा तुस्टाक उय्यानं परितं । इतो पट्खाय 
तेसं मंसानि खादथाति राजान आपुच्छित्वा पक्कमिसु । ॑ 
राजा तेसं वचनं सुत्वा उय्यानं गन्त्वा मिगे ओलोकेन्तो द्रं सुवण्णमिगे दिस्वा तेसं अभयं अदासि । 
ततो पट्‌ठाय पन कदाचि सामं गन्त्वा एकमिग विज्जित्वा आनेति । कदाचिस्स भत्तकारको गन्त्वा विज्ज्ित्वा 
आहरति । मिगा धनुं दिस्वाव मरणभयेन तज्जिता पलायन्ति । दे तयो पहार रुभित्वा किलमन्तिपि, गिकानापि 
होन्ति मरणमपि पापुणन्ति । 
मिगगणो तं पवत्ति बोधिसत्तस्स आरोचेसि । सो साखं पक्कोसापेत्वा आह- सम्म ! बहु मिगा 
नस्सन्ति । एकसेन मरितन्बं सति इतो पट्ठायमा कृण्डेन मिगे विञ्ञ्न्त्‌ । धम्मगण्डिकट्‌ ठाने ° मिगानं वारो होतु 
एकदिवसं मम परिसाय वारो पापुणातु,एकदिवसं तव परिसाय वारो पपुणातु । वारप्पत्तौ मिगो गन्त्वा धस्म- 
गण्डिकाय सीसं ठपेत्वा निपज्जतु । एवं सन्ते मिगा भीता न भविस्सन्तीति । 
सो साधघूति सम्पटिच्छि। 
ततो पट्खाय वारप्पत्तोव भिगो गन्तवा धम्मगण्डिकाय गीवं ठपेत्वा निपज्जति । भत्तकारको आगन्त्वा 
तत्थ निपन्नकमेव गहेत्वा गच्छति । 
अथेकदिवस साल मिगस्स परिसाय एकिस्सा गन्भिनिभिगिया वारो पापुणि । सा साखं उपसंकमित्वा- 
सामि ! अहम्हि गव्भिणी, पुत्तकं विजायित्वा दे जना वारं गमिस्साम, म्ह वारं अतिक्कामेहीति आह । 
सो-न सक्का तव वारः अञ्जेसं पापेतु, त्वमेव तुचं पत्तं जानिस्ससि गच्छाहीति आहे । 
सा तस्स[१३ ६ |सन्तिका अनुग्गहं अलभमाना बोधिसत्तं उपसंकमित्वा तमत्थं रोचसि । 
सो तस्सा वचन सुत्वा [चिन्तेसि-पुब्बे बोधिसत्ता हि परेसं दुक्लं दिस्वा अत्तनो जीवितं प 
अत्तहिततो परहितमेव तेसं गरुतरं होति । 





१ रो०-धस्मगण्ठिकटाने। २ स्या०-पृत्तं। 








९०६ जातकटूुकथा 

सयं जीवन्ति सकरुणा पसू सब्बे वने मिगा। 
जीवयन्ति परे धीरा सन्तो सत्तहिते रता 1! 
वित्तं अंगञ्च पाणच्च चत्तं तेहि हिताय च । 

सो समत्थो वहु सत्ते सन्तारेस्सं सदेवके । 
इमिना सारहीनेन कायेन च अपुजञ्जता। 
अहन्ते नून यं लाभं लभिस्सामि अयं धुव । न्ति। 


शै 


इति चिन्तेत्वा आह्‌ ` |-होतु गच्छ त्व अहं ते वारं अतिक्कमिस्सामीति सयं गन्त्वा धम्मगण्डिकाय 
सीसे कत्वा निपज्जि । मत्तकारको तं दिस्वा रुद्धाभयो मिगराजा गण्डिकाय निपन्नो किन्नु खो कारणन्ति वेगेन 
गन्त्वा रज्ञो आरोचेसिं। राजा तावदेव रथं आरुय््‌ महन्तेन परिवारेन आगन्त्वा बोधिसत्तं दिस्वा आह- 
सम्म सिगराज ! ननु मया तुह अभयं दिन्नं 2 कस्मा त्वं इध निपन्नोति ? 


महाराज ! गन्भिणी मिगी आगन्त्वा मम वारं अज्जस्स मिगस्स पपेहीति आह्‌ । न सक्का खो पन 
मया एकस्स मरणदुक्ख अञ्ञस्स उपरि पक्खिपितु । स्वाह अत्तनो जीवितं तस्सा दत्वा तस्सा सन्तक मरणं 
गहेत्वा इध निपन्चो । मा अच्ज किञ्चि जआसंकित्थ महाराजाति । 


राजा आदह-सामि ! सुवण्णवण्णमिगराज ! मया न तादिसो खन्तिमेत्तानृदहयसस्पन्नो मनुस्सेसुपि 
दिट्ख्पृव्बो, तेन ते पसन्चोस्मि । उट्ठेहि तुय्हञ्च तस्सा च अभयं दम्मीति । 


द्वीहि अभये द्धे अवसेसा कि करिस्सन्ति नरिन्दाति ? 

अवसेसानस्पि अभयं दसम्मि सामीति । 

महाराज ! एवम्पि उय्याने येव मिगा अभय रकभिस्सन्ति, सेसा कि करिस्सन्तीति † 
एतेसम्पि अभयं दम्मि सामीति । 

महाराज ! भिगा ताव अभयं रुभन्तु सेसा चतुप्पदा कि करिस्सन्तीति 

एतेसम्पि अभयं दम्मि सामीति । . 

महाराज ! चतुप्पदा ताव अभयं लभन्त दिजगणा कि करिस्सन्तीति ? 

एतेसस्पि अभयं दम्मि सामीति । 

महाराज ! दिजगणा ताव अभयं लभिस्सन्ति 1 उदकं वसन्ता मच्छा कि करिस्सन्तीति ? 
एतेसम्पि अभयं दम्मि सामीति । 


एवं महासत्तो राजानं सब्बसत्तानं अभयं याचित्वा उट्ठाय राजानं पञ्चसु सीखेयु पतिट्ठापेत्वा 

धम्मं चर महाराज ! मातापितुसु पृत्तधीतासु ब्राह्मणगहपतिकेसु नेगमजानपदेसु धम्मं चरन्तो समं चरन्तो 
कायस्स भेदा परम्मरणा सुगति सग्गं खोक गमिस्ससीति रज्ञो बुढठीद्टृहाय धम्मं देसेत्वा कतिपाहं उय्याने 
वित्वा रज्ञो ओवादं दत्वा मिगगणपरिवृतो अरञ्ञ पाविसि । सापि खो भिगघेनु पुप्फकण्णिकसदिसं पुत्तं 
विजायि) सो कीटमानो साख मिगस्स सन्तिकं गच्छति । अथनंमाता तस्स सन्तिकं गच्छन्तं दिस्वा- पु ! इतो 
पट्ढाय मा एतस्स सन्तिक गच्छ निग्रोधस्सेव सन्तिक गच्छेय्यासीति ओवदन्ती इमं गाथमाह- 

निग्रोधमेव सेवेय्य न साखमपषसंवसे। 

निग्रोर्धास्म मतं सेय्यो यञ्चे सार्वास्मि जीवित ॥न्ति। | १३७ | 


तत्थ निग्रोधशेव सेवेय्याति तात ! त्वं वा अज्ञो वा अत्तनो हितकामो निग्रोधमेव सेवेय्य, भजेय्य 
उपसंकमेय्य । न सालमपसंबसेति साखमिगं पन न उपसंवसे, उपगम्म न सं वसेय्य, एतं निस्साय जीविकं न कप्पेथ्य। 


१ पीहृलपोत्थके न दिस्सति । 



































व्वा ` चक क 


₹. निग्रोवसि गजातक | १०७ 


निग्रोधस्मिं चतं सेष्योति निग्रोवरज्जो पादमूक सरणस्पि सेय्यो, वरं उत्तमं । यञ्च साखस्मिं जीलितन्ति यम्प 
न साखस्स सन्तिके जीवितं तं नेव सेय्यो न वरं न उत्तमन्ति अत्थो । 

ततो पट्‌ठाय च पन अभयलद्धका भिगा मनुस्सानं सस्सानि खादन्ति । मनुस्सा लद्धाभया इमे भिगाति 
पहरितु वा परपेतु वा न विसहन्ति । ते राजंगणे सन्निपतित्वा रञ्ञो तमत्थं आरोचेसु। राजा मया पसन्चेन निग्रो- 
धमिगवरस्स वरो दिन्नो । अहं रज्जं जहेय्यं न च तं पटिञ्ञं । गच्छथ न कोचि मम विजिते मिगे पहरित रभतीति । 

लिग्रोधमिगो तं पवत्ति सुत्वा मिगगणं सच्चिपातापेत्वा -- इतो पट्‌ठाय परेसं सस्सं खादितु न रुभ- 
थाति सिगे वारेत्वा मनुस्तानं आरोचापेसि 1 इतो पट्ठाय सस्सकारकमनुस्सा सस्सरक्खणत्थं वति मा करोन्तु 
लेते पन आविञ्दित्वा पण्णसज्ञं बन्धन्तुति । ततो पट्‌ाय किर खेत्तेसु पण्णबन्धनसजञ्ञा उदपादि । ततो पट्ठाय 
पण्णसज्ज अतिक्कमनकभिगो नाम नत्थि । जयं किर तेसं बोधिसत्ततो जुद्धओवादो । एवं मिगगणं ओवदित्वा 
बोधिसत्तौ यावतायुकं ठत्वा सदधि मिगेहि यथाकम्मं गतो । राजापि बोधिसत्तस्स ओवादे ठत्वा पुञ्जानि कत्वा 
यथाकम्मं गतो । 

सत्था न भिक्खवे ! इदानेवाहं थेरिया च कुमारकसर्पपस्स च अवस्सयो, पुन्बेपि अवस्सयो एवाति । 
इमं धम्मदेसनं आहरित्वा चतुसच्चधम्मदेसनं विनिवट्टेत्वा द्वे वत्थूनि कथेत्वा अनुसन्धि घटेत्वा जातकं 
समोधानेसि । तदा साखमिगो देवदत्तो अहौसि परिस।पिस्स दे वदत्तपरिसाव, मिगधेन्‌ भेरी अहोसि, पुत्तो 
नु मारकस्सपो । राजा आनन्दो । निग्रोधमिगराजा पन अहमेव अहोसिन्ति । 


१ 


निग्नोध मिगजातकं 

















३, कण्डिनजातकं 


विरस्थकण्डिनं खल्लन्ति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो पुराणदुतियिकापरोभनं आरन्भे कथेसि । 
त अट्ठनिपाते इन्द्रियजातके आविभविस्सति । 


पच्चुपन्नवत्थु 


भगवा पन तं भिक्खं एतदवोच[ १३८ |भिक्खु! पु्बेपि त्वं एतं मातुगामं निस्साय जीवितक्खयं पत्वा 
वीतच्चिकेसु अंगारेसु पक्कोति । 


भिक्खू तस्सत्थस्सावि भावत्थाय भगवन्तं याचिसु । भगवा भवन्तरेन पटिच्छच्चं कारणं पाकटमकासि। 
इतो परं पन भिक्ख॒नं याचनं भवन्तरपटिच्छच्रं तञ्च अवत्वा अतीतं आहरीति एत्तकमंव ववखाम । 


एत्तक वुत्तोपि आयाचनं वलाहकगन्भतो चन्दनीट्रणुपमाय भवन्तरपटिच्छन्नं कारणभावोचाति सन्बभेत 
हेट्ठा वुत्तनयेनेव योजेत्वा वेदितव्वं । 


अतीतवत्थु 


अतीते मगधरट्‌ठे राजगहे मगध राजा रज्जं कारेति । मगधवासिकानं सस्ससमये मिगानं महापरि- 
पन्थो होति । ते अरञ्ञे पव्बतपादं पविसन्ति । तत्थ एको अरलञ्ञवासी पव्बतेय्यमिगो एकाय गामन्तवासिनियीा 
मिगपोतिकाय सदधि सन्थवं कत्वा तेसं मिगानं . पव्बतपादलो ओरय्ह पून गामन्तं ओसरणकाठे मिगपोतिकाय 
पटिबद्धचिन्तता तेहि सदधि येव ओतरि । अथ नं सा आह्‌- त्वं कोसि अय्य ? 

पव्वतेय्यो बारुमिगो । । 

गामन्तो च नाम सासंको सप्पटिभयो मा अम्हेहि सदधि ओतराहीति । 

सो तस्सा पटिबदचित्तताय अतिवत्तित्वा ताय सदधियेव अगमासि 


मगधवासिनो इदानि मिगानं पव्बतपादा ओतरणकारोति त्वा मग्गे पटि च्छन्नकोट्‌ठकेसु तिट्‌ठन्ति 
तेसम्पि दिन्नं आगमणमग्गे एको लृट्‌को पटिच्छच्नकोट्ठके सितो होति । मिगपोतिका मनुस्सगन्धं घायित्वा एको 
लृहुको ठित मविस्सतीति तं बारमिगं पुरतो कत्वा सयं पच्छतो अहोसि । लृहूको एकंन सरप्पहारेनेव मिगं तत्थेव 
पातेसि 1 भिगपोतिका तस्स विद्धभावं जात्वा उप्पतित्वा वातगतिया पलायि । लुदको कोटूठका निक्खमित्वा 
मिगं ओक्कन्तित्वा अग्गि कत्वा वीतच््चिकेसु अंगारेसु मधुरमंसं पचित्वा खादित्वा पानीयं पिवित्वा .अवसेसं 
रोदितवबिन्दूहिं पग्रन्तेहि काजेनादाय दारकं तोसेन्तो घरं अगमासि । 
तदा बोधिसत्तो तस्मि वनखण्डे दे बता हृत्वा निब्बत्तो होति । सो तं कारणं दिस्वा इमस्स वाकमिगस्स 
मरणं नेव मातरं निस्साय, न पितरं निस्साय जथखो कामं विस्साय कामनिमित्तं हि सत्ता सुगत्तिया हत्थच्छेदादि 
दुग्गलियञ्च पञ्वविधवन्धनादिनानप्पकारकं दुक्खं पापुणन्ति परेसं मरणद्क्ुप्पादनम्पि नाम इमस्मि लोकं 
गरहितमेव । यं जनपदं मातुगासो विचारेति अनृसासति सौ इत्थिपरिनायकौ पिं गरहितोवये सत्ता मातु- 
गामस्स वसं गच्छन्ति तेपि गरहिता ये वाति एकाय गाथाय तीणि गरहवत्थ॒नि दस्सेत्वा वनदेवतासु साधुकारं 
दत्वा गन्धपुप्फादीहि पूजयमानासु मधुरेन सरेन तं वनसण्डं उन्नादेन्तो दमाय गाथाय धम्मं देसेसि --[ १३ ९ 
धिरत्थुकण्डिनं सत्लं पुरिस गाटहबे धिन, 
धिरत्थु तं जनपदं यत्थित्थी परिनायिका । 
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३. कण्डिनजातकं १०९ 


तेचापि धिदिकिता सत्ता ये इत्थीनं वसं गताति । 

तत्थ धिरत्थूति गरहणत्थे निपातो, स्वायमिध उत्तासउब्बेगवसेन गरहणे दट्‌ठन्बो । उत्तसितुल्विग्गौ 
हि होन्तो बोधिसत्तो एवमाह । कण्डमस्स अत्थीति कण्डी । नं कण्डनं । तंपन कण्डं अनुपविसनटूठेन सल्लन्ति वुच्चति । 
तस्मा कण्डिनं सल्लन्ति एत्थ सल्लं कण्डिनन्ति अत्थो । सल्लं वा अस्स अत्थीति सल्लो । तं सल्टं च महन्तं वण मुखं 
कत्वा बलवप्पहारं देन्तो गाटृहं विज्तीति गालृहवेधी। तं गाट्‌हवेधिनं । नानप्पकारकेन कण्डेन कुमुदपत्तसण्ठान- 
फटेन उजुकगमनेनेव सल्टेन च समन्नागतं गाल्हवेधिनं पुरिसं धिरत्थूति अयमेत्थ अत्थो। परिनायिक्ताति इस्सरा- 
संविधायिका 1 धिविकित।ति गरहिता । सेसमेत्थ उत्तानत्थ मेव । इतो परं पन एत्तकम्पि अवत्वा यं यं अनुत्तानं तं 
तदेव वण्णयिस्साम । एवं एकाय गाथाय तीणि गरहवत्थूनि दस्सेत्वा बोधिसत्तो वनं उन्नादेत्वा बुद्धलीटृहाय 
धम्मं देसेसि । | 

सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा सच्चानि पकासेसि । सच्चपरियोसाने उक्कण्ठितभिक्खु सोतापत्ति- 
फले पतिट्‌ठदि । सत्था द्वे वत्थूनि कथेत्वा अन्‌ सन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि । इतो परं पन टे वत्थूनि कृत्येत्वाति 
इमं अवत्वा अनृसन्धि घटेत्वाति एत्तकमेव वक्ाम । अव्‌ त्तम्पि पन हेट्‌ठावृत्तनयेनेव योजेत्वा गहेतब्बं । तदा 
पव्वतेय्यो मिगो उक्कण्ठितिभिक्ुजहोसि । भिगपोतिका पुराणदुतियिका । कामेसु दोसं दस्सेत्वा धम्मं देसिकदेवता 
पन अहमेव अहोसिन्ति । 


_ कण्डिनजातकं 























४, उातमिगजातकं 


न किरत्थि रषेहि पापियोति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो च॒ल्छपिण्डपातिकतिस्सत्थेरं आरन्भ कथेसि । 
पच्चुपन्नवत्थु 

सत्थरि किर राजग उपनिस्साय वेद्धुवने विहरन्ते तिस्सकुमारो नाम महाविभवस्सं सेटिठकुःलस्सं 

पुत्तो एकदिवसं वेद्टुवनं गन्त्वा सत्थुधम्मदेसनं सुत्वा पन्बजितुकामो पव्वज्जं याचित्वा मातापितूहि अनन्‌ञ्जातत्ता 

पटिक्खित्तो सत्ताहं भत्तच्छेदं कत्वा रट्रठपाख्त्थंरो विय मातापितरो आनजानपेत्वा सत्थ सन्तिके पव्वजि । 

सत्था तं पव्वाजेत्वा अद्धमासमत्तं वेद्टुवने विहर्त्वा जेतवनं अगमासि । तत्रायं कुल्पुत्तो तेरसधुत॑गानि [ १४० | 


समादाय साबत्थियं सपदानं पिण्डाय चरमानो कारं वीतिनामेसि । चचव्टपिण्डपातिकतिस्सत्थेरो नामाति वत्तो 
गगनतले चन्दो विय बद्धसासने पाकटो पञ्जातो अहोसि । 


तस्मि काले राजगहे नक्खत्तकीलाय वत्तमानाय भेरस्स मातापितरो यं तस्स गिदहीकाले अहोसि। 





८ जाभरणभण्डकं तं रजतचंगोटके निविखपित्वा उरे ठ्पेत्वा अञ्जासु नक्खत्तकीटायु अम्हाकं पुत्तो इभिना इमिना 
अकंकारेन अकंकतो नक्त्तं कौठति तं नो एकपृत्तकं गहेत्वा समणो गोतमो सावत्थिनगरः गतो, कहं नुखो सो 
- एतरहि निसिन्नो , कहं ठितोति वत्वा रोदन्ति । . 
अथेका वण्णदासी तं कुर गन्त्वा सेट्ठिभरियं रोदन्ति दिस्वा पृच्छि-कि अय्ये रोदसीति ? 
सा तमत्थं आरोचेसि । 
कि पनं अय्ये ! अय्यपुत्तो पियायतीति ? 
 असुकञ्च अयुकञ्चाति । 


सचे तुम्हे इमस्म गेहे सब्ब दस्सरियं मय्ु देथ अहं वो पत्तं आनेस्सामीति । 
सेटिठमरिया साधृति सम्पटिच्छित्वा परिव्वयं दत्वा महन्तेन परिवारेन तं उय्योजेसि-गच्छ अत्तनो 
बलेन मम पत्तं आनेही ति । 


सा पटिच्छन्नयाने. निसिन्ता सावत्थिं गन्त्वा धरस्स भिक्खाचारवीधियं निवासं गहेत्वा सेटिठकुला 
आगतमनुस्से थैरस्स अदस्सेत्वा अत्तनौ परिचारेनेव परिवुतौ धैरस्स पिण्डाय पविट्‌ठश्य आदितोव उल द्कुभिक्खं 
रसंकभिक्खञ्च दत्वा रसतण्ाय बन्धित्वा, अनुक्कमेन गेहे निसीदपेत्वा भिवखं ददमाना 


रस्स अत्तनो वसं 
उपगत भावं जत्वा गिलानाखयं दस्सेत्वा अन्तोगब्भे निपज्जि । 


| थेरोपि भिक्लाचारवेलटाय सपदानं चरन्तो गेहदारं अगमासि । परिजनो थे र्स्स पत्तं गहेत्वा भेर घरे 
| निसीदापेसि । भेरो निसीदित्वाव कटं उपासिकाति पृच्छि। 
गिकाना भन्ते ! तुम्हाकं दस्सनं इच्छतीति । ५ 


सो रसतण्हाय बद्धो अत्तनो वतसमादानं भिन्दित्वा तस्सा निपन्नटः नं पाविसि। सा अत्तनो आगत 
कारणं कथेत्वा तं पलोभेत्वा रसतण्टाय बन्धित्वा उप्पव्वाजेत्वा अत्तनो वसे न 





पत्वा याने निसीदापेत्वा महन्तेन 

परिवारेन राजगहमेव अगमासि । ने निसीदा हन 
सा पवत्ति पाकटा जाता । भिक्खु धम्मसभायं सन्तिसिन्ना च नि 
वण्णदासी रसतण्टाय बन्धित्वा आदाय गताति कथं समुदट्छापेसुं । ४ वातिक तिस्सत्थर्‌ ।कर एका 





सत्था धम्मसभं उपगन्त्वा अलंकतासने निसीदित्वा काय नत्थ भिवख वे! एतरि 
स) 4 एतर ट ¢, 9 


धायं सन्निसिन्नात्ति 
| ह्‌ । र्यं ॥ 





४. वातमिगजातक १११ 


ते तं पवृत्ति कथयिसु 1 

न भिक्खवे ! इदानेव एसो भिक्लु रसतण्डाय बञ््षित्वा तस्सा वसं गतो, पुन्बेपि तस्सा वषं गतो 
येवाति वत्वा अतीतं आहरि- 

अतीतवत्थु 

अतीते बाराणसियं रञ्जो ब्रह्मदत्तस्स सञ्जयो नाम उय्यानपालो आहौसि 1 अथेको वातसिगो तं 
उय्यानं आगन्त्वा सञ्जयं दिस्वा पलायति । सज्जयोपि न तं तज्जेत्वा | १४१] नीहरति । सो पृनप्पूनं आगन्त्वा 
 उय्याने येव चरति । उय्यानपाखो पातोव उय्याने नानप्पकारकानि पुप्फफलानि गहेत्वा दिवसे दिवसे 

रज्ञो अभिहरति । 

अथ नं एकदिवसं राजा पुच्छि-अस्थि पन सम्म उय्यानपार ! उय्याने किञ्चि अच्छरियं पस्ससीति । 

देव ! अज्जं न पस्सामि एको पन वातमिगो आगन्त्वा उय्याने चरति एतं पस्सामीति । 

सक्खिस्ससि पन तं गहेतन्ति ? # । 

थोकं मध्‌ लभन्त इमं अन्तो राजनिवेसनम्पि आनेतुं सविखस्सामीति। 

राजा तस्स मधुं दापेसि । सो तं गहेत्वा उय्यानं गन्त्वा वातमिगस्स चरणद्‌ठाने तिणानि मधुना 
मक्खेत्वा निलीयि । मिगो आगन्त्वा मधुमक्खितानि तिणानि खादित्वा रसतण्हाय बद्धो अञ्ञत्रे अगन्त्वा उय्यानमेव 
आगच्छति । उय्यानपालो तस्स मधुमक्खिततिणेसु पट द्धभावं जत्वा अनुक्कमेन अत्तानं दस्सेसि । 

सो तं दिस्वा कतिपाहं पलायित्वा पुनप्पुनं पस्सन्तो विस्सासं आपज्जित्वा अनुक्कमेन उय्यानपालस्स 
हत्थे सिततिणानि खादित्‌, आरद्धो । सो तस्स विस्सासं आपन्नभावं जत्वा याव राजनिवेसना वीथि किकञ्जेहि 
परिव्खिपित्वा तहं तहं साखाभंगं पातेत्वा मधुखाबुक अंसे रुग्गेत्वा तिणकलापं उपकच्छके ठ्पेत्वा मधुमक्खितानि 
तिणानि मिगस्स पुरतो पुरतो विकिरन्तो अन्तोराजनिवेसनं येव अगमासि 1 मिगे अन्तो पविदट्‌ठे द्वारं पिर्दाहिसु । 
मिगो मनुस्से दिस्वा कम्पमानो मरणभयभितो अन्तो निवेसनंगणे आधावति परिधावति । 

राजा पासादा ओरुय्ह्‌ तं कम्पमानं दिस्वा वातमिगो नाम मनुस्सानं दिट्‌ठ्ट्ठानं सत्ताहं न गच्छति 
तज्जितट्‌ठानं यावजीवं न गच्छति , सो एवरूपो गहननिस्सितो वातमिगो रसतण्हाय बद्धौ इदानि एवरूपं ठानं 
आगतौ । नत्थि वत भो ! लोके रसतण्हाय पापकतरं नामाति इमाय गाथाय धम्मदेसनं पट्ठ्पेसि - { 

न फिरत्थि रसेहि पापियो आवासेहि वा सन्थवेहि वा । 
वातयिगं गहननिस्सितं वसमानेसि रसेहि सञ्जयो ॥ ति । 
तत्थ किराति अनुस्सनवत्थे निपातो । रसेहीति जिब्हाविञ्ञेय्येहि मधुरम्बिखादीहि । पापियोति 

पापतरो । आवासेहि वा सन्थवेहि वाति निबद्ध वसनट्‌ठानसंखातेसु हि आवासेयुपि सित्तसन्थवेसुपि छन्दरागो पाप- 
कोव तेहि पन सच्छन्दरागपरिभोगेहि आवासेहि वा मित्तसन्थवेहि वा सतगुणेन सहस्सगुणेन च धुवपटिसेवनट्ठेन 
आहारं विना जीवितिन्रियपारनाय अभावेन च सच्छन्दरागपरिभोगरसाव पापतराति । बोधिसत्तो पन अनस्स- 
वागतं मिगं विय इममत्थं कत्वा न किरत्थि रसेहि पापियो आवासेहि वा सन्थवेहि वाति आह । इदानि तेसं पापिय- 
भावं दस्सेन्तो वातमिगन्ति आदिमाह्‌ । तत्थ गहननिस्सितन्ति [ १४२ गहनट्‌ठाननिस्सितं, इदं वृत्तं होति-पस्सथ 


रसानं पापियभावं इमं नाम अरजञ्जायतने गहननिस्सितं वातमिगं सञ्जयो उय्यानपालो मधुरसेहि अत्तनो वसं ` 


आनेसि । सञ्बथापि सच्छन्दरागपरिभोगेहि रसेहि समं नाम अज्ञं पापकतरं कामकतरं नत्थीति रसतण्ाय 
आदीनवं कथेसि कथेत्वा च पन तं मिगं अरञ्जमेव पेसेसि । 
सत्था न भिक्खवे ! सा वण्णदासी इदानेवेतं रसतण्डाय बन्धित्वा अत्तनो वसे करोति पुब्बेपि अकासि 
येवाति । इमं धम्मदेसनं आहरित्वा अन॒सन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा सञ्जयो अयं वण्णदासी अहोसि । 
वातमिगो चल्कछपिण्डपातिको, बाराणसि राजा पन अहमेव अहोसिन्ति । 
ष वातसिग जातक 








५, खरादियजातकं 


अठद्‌मुरं ख रादियेति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो अञ्जतरं दुब्बचभिक्खुं आरन्भ कथेसि । 





। | पच्चुपन्नवत्थु 
सो किर भिक्खु दुव्वचो ओवादं न गण्ड।ति । अथ नं सत्था पुच्छि-सच्चं किर त्वं भिक्खु ! दुव्बचो 
` ओवादं न गण्हसीति ? 
सच्चं भगवाति । 
सत्था-पु्वेपि त्वं दुब्बचताय पण्डितानं ओवादं अगहेत्वा पासेन बद्धोव जीवितक्खयं पत्तौति वत्वा 
अतीतं आहरि- 
अतीतवस्थु 
अतीते वाराणसियं ब्रह्मदत्तं रज्जं कारेन्ते वोधिसत्तो मिगो हृत्वा मिगगणपरिवृतो अरज्ञे वसति । 
अथस्स भगिनी मिगी पृत्तकं दस्सेत्वा भातिक ! अयं तं भागिनेय्यो, एतं भिगमायं उग्गण्ठा- । 
पेहीति पटिच्छपेसि । ॑ 
सो तं भागिनेय्यं असुक्वेखाय नाम आगन्त्वा उग्गण्टाहीति आह्‌ । ॑ 
सो वृत्तवेकाय नागच्छति । यथा एकदिवसं एवं सत्तदिवसे सत्तोवादे अतिक्कन्तो सो मिगमायं अनु- 


भ, 


रगण्हित्वाव विचरन्तो पासे बज्ज्ि। मातापिस्स भातरं उपसंकमित्वा कि ते भातिक ! भागिनेय्यो मिगमायं 


उग्गण्टा पितोति पुच्छ । 
बोधिसखत्तो च तस्स मनोवादक्स म। चिन्तयि न ते पुत्तेन मिगमाया उग्गहिताति वत्वा इदानिपि । 
त॑ अनोवदितुकामोव हत्वा ईम गाचमाह- 
| “अद्ठखुरं-खरादिये सिनं वंकातिवंकिनं । 
सत्तकाटेहतिक्कन्तं न नं जोवदितुस्सहे 11": लि । 
तत्थ अटरखुरन्ति एकेकस्मि पादं दच्च दिन खुरानं वसेन अट्‌्खखुरं। खरादिभेति तं नामेन आलपति । 
{िगन्तिं सब्वसंगाददिकवचनं । वंकातिवंकिनन्ति मूर वंकानि अग्गे अतिवंकानीति व॑कातिवंकानि । तादिसानि 
गानि जस्स अत्थीति वंकाति्वकी, तं [१४३ | व॑कातिवंकिनं । सत्तकालेहतिक्कन्तम्ति सत्तहि जोवादकालेटि 
जोवादं अतिवकन्तं । न तं जोवदितुस्सहेति एवं दुव्वचमिगं अहं ओवदितु' न उस्सहामि । एतस्स मे ओवादत्थाय 
वित्तम्पि न उष्पज्जतीति दस्सेति । जथ नं व्वचमिगं पासे बद्धं लृटो मारेत्वा मंसं आदाय पक्कामि । 
। स व (५ त इन्वचो पुने दुव्वचो येवाति । इमं घम्मदेसनं आह्रित्वा अनुसन्धि 
धेटेत्वा जातकं सम 0 इल्वचभिक्लु होसि । भगिनी उप्पलवण्णा । ओवादकमिगो 
वन अहमेव अहौसिन्ति । 





खरादियजातकः 























५५५ 


६, तिपल्छष्थमिगजातक 
मिगन्ति पल्लस्थन्ति इदं सत्था कोसम्वियं बदरिकारामे विहरन्तो सिक्खाकामं राहरुत्थेरं आरव्भ 
कथेसि । ॑ । 
पच्चुपन्नवत्थ्‌ 


एकस्मि हि काके सलत्थरि आटविनगर निस्साय अग्गाठ्वे चेतिये विहरन्ते बहू उपासका च 
उपासिका च भिक्खू च भिक्खुणियो च विहारं धम्मसवणाय गच्छन्ति । दिवा धम्मसवनं होति । गच्छन्ते पन काल 
उपासिका च भिक्ख॒णियो च न गच्छिसु । भिक्खू चेव उपासका च अहेसु । ततो पट्‌ठाय रत्ति धम्मसवनं जातं 
धम्मसवनपरियोसाने थेरा भिक्खू अत्तनो अत्तनो वसनट्‌ठानानि गच्छन्ति । दहरा उपासकहि सदधि उपटूढान- 


` सालायं सयन्ति 1 तेयु निहं उपगतेसु एकच्चे घुरुघुरुपस्सासा काकच्छमाना दन्ते खादन्ता निपज्जिसु । एकच्चे 


महृत्तं निहायित्वा उट्रहिसु । तेसं त विप्पकारं दिस्वा भगवतो आरोचेसु । 
भगवा “यो पन भिक्ख्‌ अनुपसम्पन्नेन सह्‌ सेय्यं कप्पेय्य पाचित्तियन्ति'” सिक्खापदं पञ्ञापेत्वा 
कोसम्बि अगमासि । | 
तत्थ भिक्खू जायस्मन्तं राहुकं आहंसु-आवुसो राहुल ! भगवता सिक्वापदं पञ्ञत्तं, इदानि त्वं 
अत्तनो वसनट्‌टानं जानाहीति ॥ । | 
पुञ्बे पन ते भिक््‌ भगवति च गारवं तस्स चायस्मतो सिक्खीकामतं पटिच्च तं अत्तनो वसनट्ठानं 
आगतं अतिविय संगण्ट्न्ति । खृहकमजञ्चकं पञ्जपेत्वा उस्सीसकरणत्थाय चीवरं देन्ति । तं दिवसं पन सिक्खा- 
पदभयेन वसनट्‌ठानम्पि नाद॑सु ।. । 
राहुरभरोपि पिता मेति दसवलस्स वा उपञ्ज्ञायो मेति धम्मसेनापतिनो वा, आचरियो मेति महा- 
मोग्गत्कानस्स वा चल्कपिता मेति आनन्दत्थेरस्स वा सन्तिकं अगन्त्वा दसबलस्स॒ वलञ्जनवच्चकुटि ब्रह्य विमानं 
पविसन्तो विय पविसित्वा वासं कप्पेसि । [१४४ | 
बृद्धानं हि वल्ज्जनकरटिया दारं सुपिहितं होति । गन्धधूपपरिभण्डकता भूमि गन्धदाममालादामानि 
ओसारितानेव होन्ति सन्बरत्ति दीपो कायति । राहुमटो पन न तस्सा कुटिया इमं सम्पत्ति पटिच्च तत्थ वासं 
उपगतो । भिक्खूहि पन वसनद्‌ठानं जानाहीति वृत्तत्ता ओवादगारवेन सिक्खछाकामताय तत्थ वासं उपगतो । 
अन्तरन्त्या हि भिक्लूपि तं आयस्मन्तं दरूरतोवागच्छन्तं दिस्वा तस्स वीमंसनत्थाय अन्तोमुद्‌ठि- 
सम्मृञ्जनि वा कचवरछड्‌डनिकं वा बहि खिपित्वा तसिमि आगते आवृसो । इमं केन छड्डितन्ति वदन्ति । तत्थ 
किचि राहो इमिना मग्गेन गतोति वृत्ते सो आयस्मा नाहं भन्ते ! एतं जानामीति अवत्वाव तं पटिसामेत्वा 
खमथ मे भन्तेति खमापेत्वा गच्छति । एवमेस सिक्लाकामो । सो तं सिक्ाकामतं येव पटिच्च तत्थ वासं उपगतो। 
अथ सत्था पुरे अरुणं येव वच्चकूटिद्रारे ठत्वा उवकासि । सोपायस्मा उकव्कासि को एसोति ? 
अहं राहुरोति निक्छमित्वा वन्दि । 
कस्मा त्वं राहु ! इध निपन्नोति 
वसनट्‌ठानस्स अभावतो । पुब्ब हि भन्ते ! भिक्ख्‌ मम संगहं करोन्ति, 
वसनदृानं न देन्ति । स्वाहं इदं अञ्जेसं असंघदट्‌टनट्ठानन्ति इमिना कारणेन इध निपन्नोति । 


इदानि अत्तनो आपत्तिभयेन 


= 

















११४ जातकटुकथा 


अथ भगवतो राहुर ताव भिक्चू एवं परिच्चजन्ता अज्ञे कुरदारके पव्वाजेत्वा कि करिस्सन्तीति 
धम्स्वेगो उदपादि । जथ भगवा पातोव भिक्ू सन्िपातेत्वा धम्मसेनापति पटिपुच्छि-जानासि पन त्वं 
सारिपुत्त ¦ अज्ज कत्थचि राहुलस्स वृत्थभावन्ति ? 
न जानामि मन्तेति 1 
सारिपुत्त ! अज्ज राहुलो वच्चकुटियं वसति । सारिपृत्त ! तुम्हे राहुं एवं परिच्चजन्ता अञ्ञे 
कृ लदारकं पनव्वाजेत्वा कि कररिस्सथ ? एवं हि सन्ते दइमरिमि सासने पव्बजिता निप्पतिट्‌ठा भविस्सन्ति । इतोदानि 
पद्ठाय अनुपसम्पच्चेन एकद्रेव दिवसे अत्तनो सन्तिकं वसापेत्वा ततियदिवसे तेसं वसनट्‌ठानं जत्वा वहि वासे- 
थाति इमं अनुप्पञ्जत्ति कत्वा पून सिक्खापदं पञ्जापेसि । 
तस्मि समये धम्मसभायं सचिसित्ना भिक्व्‌ राहुलस्स गृणकथं कथेन्ति-पस्सथातृसो ! याव सिक्वा- 
कामो वतायं राहुलो । तव वसनरूठानं जानादीति' वृत्तो नाम अहं दसवलस्त पुत्तो, तुम्हे के सेनासनस्स ? तु्दै 
येव निक्लमथाति एकभिक्लुम्पि अप्पटिण्फरित्वा वच्चक्रुटियं वासं कप्पेसीति । एवं तेसु कथयमानेसु सत्था 
म्मसभं उपगन्त्वा अरंकतासने निसीदित्वा काय नुत्य भिक्वे ! एतरहि कथाय सन्चिसिच्नाति आह्‌ । 


भन्ते ! राहुलस्स सिक्खाकामकथाय, न अज्ञाय कथायाति । 
सत्था न भिक्खवे | राहुलो इदानेव सिक्लाकामो पुव्वे तिरच्छानयोनियं निब्बत्तोपि सिक्खाकामो 





येवाति वत्वा अतीतं आहरि- [१४५] 
| अतीतवत्थु 
अतीते राजगहे एको मगध राजा रज्जं कारेति । तदा बोधिसत्तो मिगयोनियं निन्वत्तित्वा मिगगण- 
परिवृतो अरजञ्जे वसति । अथस्स भगिनी अत्तनो पृत्तकं उपनेत्वा भातिक ! इमं ते भागिनेय्यं मिगमायं सिक्खा- 
पेहीति आह । ्‌ 
बोधिसत्तो साधति पटिस्सुणित्वा-गच्छ तात ! असुक्वेखाय नाम आगन्त्वा सिक्खेय्यासीति आह । 
सो मातुलेन वृत्तवें अनतिक्कमित्वा तं उपसंकमित्वा मिगमायं सिचि । सो एकदिवसं वने विचरन्तो 
भासन बद्धो बद्धरावं रवि । मिगगणो पलायित्वा-“"ृत्तो ते पासेन वद्धोतिः. तस्स मातुया आ रोचसि । 
| | सा भातुसन्तिकं गन्त्वा- भातिक ¦ भागिनेभ्यो ते मिगमायं सिक्खापितोति पृच्छि । 
| बोधिसत्तो मा त्वं पृत्तस्स किञ्चि पापकं आसंकि । सुग्गहीता नेन मिगमाया । इदानि तं हासय- 
भानो आगच्छिस्सतीति वत्वा दमं गाथमाह्‌- 
“लिगं तिपल्लत्थमनेकमायं अट्ढलुरं अड्ढरत्तावर्पाय । 
एकेन सोतेन छमास्ससन्तो छहि कलाहतिभोति भागिनेय्यो ।\" ति । | 
६ तत्थ मिगन्ति भागिनेय्यमिगं । तिषल्लत्थन्ति पल्छत्थं वुच्चति सयनं उभोहि पस्सेहि उज्‌कमेव च 
गानिसिन्चकवसेनाति तीहाकारेहि पल्लत्थं अस्स तीणि वा प्लत्थानि अस्ताति तिपल्रत्थो । तं तिपल्छत्थं । 
| 0 बहुमायं, बहु वञ्चनं । अटृठखुरन्ति एकेकसिमि पादे दिनं -द्िन्नं खुरानं वसेन अट्ठहि खुरेहि समन्ना- 
त । अ इढरत्तापपाधिन्ति पूरिमयामं अतिक्कमित्वा मज्न्ञिमयामे अरज्जतो आगस्म पानीयस्स पिवनतो अड्ढरत्ते 
| आपं पिवतीति अड्ढरत्तापपायी तं । अड्ढरत्ते आपं अपायिन्ति अत्थो । ममं भागिनेय्यं मिग अह्‌ साधुकं मिगमायं 
| उग्गण्डापेसि । कथं ? यथा एकेन सोतेन छमास्तसम्तो छह कलाहतिभोति भागिनेय्योति । इदं न होति अहं 
| हि तव पृक्तं तथा उग्गण्ापेसिं न यथा एकस्मि उपरिमनासिकसोते वातं सत्निरुम्हित्वा पठविया अल्टीनेन एकेन 
| दद्ठिमसोतेन तत्थेव छमायं अस्ससन्तौ छहि काहि लुकं अतिभोति छहि कट्‌ ठासेहि अज््लोत्थरति, वञ्चेतीति 
| अत्थो । कतमाहि छहि ? चत्तायो पादे पसारेत्वा एकंन पस्सेन सेय्याय, खुरेहि तिणपंसुखणनेन, जि ह्वानिचामनेन, 





६. तिपल्छत्यसिगजातकं १९५ 


उदरस्स उद्ुमातभावकरणेन, उच्चारपस्सावविस्सज्जनेन वातसचिरुम्भनेनाति । अपरो नयो-पादेसु ? गहेत्वा 
अभिमुखाकड्ढनेन, पटिप्पणामनेन उभतो पस्सेसु सञ्चरणेन उदरं उद्धं उव्खिपनेन अघो अवक्खिपनेनाति इभाहि 
छहि कलाहि यथा अतिभोति मतो अयन्ति सञ्ज उप्पादेत्वा वच्चेति । एवं तं मिगमायं उग्गण्ापेसिन्ति 
दीपेति । अपरो नयो- तथा नं उग्गण्ापेसि [१४६ | यथा एकेन सोतेन छमास्ससन्तो छहि कलाहति दीसुपि 
नयेसु दस्सितेहि छहि कारणेहि कलाहति कलायिस्सति ट्युहकं वञ्चेस्सतीति अत्थो । भतौति मगिनि 
आलपति । भागिनेय्योति एवं छहि कारणेहि वञ्चनकं भागिनेय्यं निदिसति । 

एवं बोधिसत्तो भागिनेय्यस्स मिगमायाय साधुकं उग्गहितभावं दस्सेन्तो भगिनि समस्सासेसि । 
सोपि भिगपोतको पासे बद्धो अविप्फन्दित्वा येव भूमियं महाफासुकपस्सेन पादे पसारत्वा निपन्नौ पादानं जआसन्न- 
ट्ठाने सुरेहेव पहरित्वा पंयुः च तिणानि च उप्पाटेत्वा उच्चारपस्सावं विस्सज्जेत्वा सीसं पातेत्वा जिदं 
नित्नामेत्वा सरीरं खेरकिलिन्नं कत्वा वातग्गहणेन उदरं उद्धुमाततकं कत्वा अक्खीनि परिवत्तेत्वा दैट्ठानासिका- 
सोतेन वातं सञ्चरपेन्तो उपरिमनासिकासोतेन वातं सचिरुस्मित्वा सकल्सरीरं थद्धभावं गाहापेत्वं! 
मताकारं दस्सेसि । नीलमक्खिकापि नं परिवारेयु । तस्मि तस्मि ठाने काका निखीयिसु । 

नयुटो आगन्त्वा उदरं हत्थेन पहरित्वा पातोव बद्धो भविस्सति पूतिकौ जातोति तस्स बन्धनरज्जुकं 
मोचेत्वा एत्थेवदानि नं उक्कन्तित्वा मंसं आदाय गमिस्सामीति निरासंको हृत्वा साखापलासं गहेतु आरद्धो । 

सिगपोतकोपि उद्‌ठाय चतुहि पादेहि उत्वा कायः विधुनित्वा गीवं पसारेत्वा महावातेन छिन्नवलाहको 
विय नगेन मालुसन्तिकं अगमासि । 

सत्थापि न भिक्खवे । राहुलो इदानेव सिक्खाकामो पृब्बेपि सिक्खाकामोयेवाति इमं धम्मदेसन 

रित्वा अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा भागिनेय्यमिगपोतको राहो अहोसि, माता उप्पल- 

वण्णा, मातुरुमिगो पन अहमेव अहोसिन्ति । 


तिपत्टतस्थमिगजातकं 


------------__~-_ ~~~ ~~~ -~- ~ --- ------- ------ ------ ~~ -~-~-- - -~---- ~ - 


१ स्था०-पंसु। 




















७, माटतजातक 


काले का यदि वा जुण्हेति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो दवे बुड़ढपव्वजिते आरव्य कथेसि | | 
५ 
पच्चुप्चवत्थ्‌ 
` ते किर कोसलजनपदे एकस्मि अरञ्जवासे वसन्ति । एको काठत्थेरो नाम, एको जुण्हत्थेरो नाम । 
अथेकदिवसं जुण्टो काठ पुच्छि-भन्ते काक ! सीतं नाम कस्मि काके होतीति ? 
सो काचे सीतं होतीति आह । ` ` 
अथकदिवसं काठो जुण्हुं पुच्छि- भन्ते जुण्ह ! सीतं नाम कस्मि कार होतीति 
सो जुण्टे हीतीति आह । 
| ते उभोपि अत्तनो कंखं छिन्दितु असक्कोन्ता सत्थु सन्तिकं [१४७] गन्त्वा सत्थारं वन्दित्वा-- 
| भन्ते ! सीतं नाम कर्म कार होतीति पुच्छ । 
॑ सत्था तेसं कथं सुत्वा पुव्वेपाहं भिक्खवे। तुम्हाकं दमं पञ्टं कथेति, भवसंखेपगतत्ता पन न सरलक्ल- 
थाति वत्वा अतीतं आहरि- 


| अतीतवत्थ्‌ 


अतीते एकस्मि पव्बतपादे सीहो च व्यग्घो च दरे सहायका एकिस्सा येव गुहाय वसन्ति । तदा वोधि- 
सत्तोपि इसिपव्वज्जं पव्बजित्वा तस्मि येव पव्बतपादे वसति ।अथेकदिवसं तेसं सहायकानं सीतं निस्साय विवादो 
उदपादि । व्यग्घो काठ येव सीतं होतीति आह-सीहो जण्टे येवाति । ते उभोपि अत्तनो कंखं छिन्दतु असक्कोन्ता 
बोधिसनत्तं पुच्छिसु । बोधिसत्तो इमं गाथमाह्-- 


| काठ वा यदिवा जुण्टे यदा वायति मातो । 
| वातजानि हि सीतानि उभोत्थमपराजिता ।\'* ति । 


तत्थ काले वा यदि वा जुण्हेति काटठपक्खे वा जुण्टपक्खे वा । यदा वायति साखृतोति यस्मि समयं 
पुरत्थिमादिभेदो वातो वायति तस्मि समये सीतं टोति । कि कारणा ? वातजानि हि सीतानिं यस्मा वाते विज्ज- 
तथव सीतानि होन्ति, काटे पक्े वा जुण्हपक्खे वा एत्थ अप्पमाणन्ति वृत्तं होति । उभ्योत्थमषराजिताति उभोपि 
तुम्हे इमस्मि पञ्हे अपराजिताति । एवं बोधिसत्तो ते सहायक पञ्जपिसि । 
सत्थापि भिक्खवे ! पृज्वेपि मया तुम्हाकं अयं पञ्टो कथितोति इमं धम्मदेसनं आहरित्वा सच्चानि 
धकसेसि, सच्चपरियोसाने द्ेपि ते थेरा सोतापत्तिफके पतिद्‌ठहिसु । सत्था अनुसम्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि। 
तदा व्यगो काटो अहोसि, सीहो जुण्टो अहौसि । पञ्हविस्सजनकतापसो पन अहमेव अहोसिन्ति । 


न रे 


मालृतजातकं 








८, मतकभत्तजातकं 
एवं चे सच्चा जानेय्ुन्ति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो मतकमत्तें आरब्भ कथेसि । 
पच्चुपन्चवत्यु 
तस्मि हि काले मनुस्सा बहू अजेकछकादयो मारेत्वा कालकते जातके उदिस्स मतकभत्तं नाम देन्ति । 


भिक्॒ ते मनुस्से तथा करोन्ते दिस्वा सत्थारं पुच्छसु-एतरहि भन्ते ! मनुस्सा बहू पाणे जीवितक्खयं पापेत्वा 
मतकभत्तं नाम देन्ति । अत्थिनु खो भन्ते ! एत्थ वड्ढीति ? 


सत्था न भिक्खवे ! मतकभनत्तं दस्सामाति कतेपि पाणातिपाते काचि वड़ढि नाम अत्थि । पब्बपि 
पण्डिता आकासे निसज्जञ[ १४८ घम्म द सेत्वा एत्थ आदीनवं कथेत्वा सकलजम्बुदीपवासिके एतं कम्मं जहापरु । 


इदानि पन भवसंखेपगतत्ता पन पातुभूतन्ति वत्वा अतीतं आहरि- 


अतीत वत्थु 


अतीते बाराणसियं ब्रह्य दत्ते रज्जं कारेन्ते एको तिण्णं वेदानं पारग्‌ दिसापामोक्खो आचरियब्राह्मणो 
मतकभत्तं दस्सामीति एकं एककं गाहापेत्वा अन्तेवासिकं आह- ताता ! इमं एढक नदि नेत्वा नहापेत्वा कण्ठ 
मालं परिक्िपित्वा पञ्चंग्‌ लिक दत्वा मण्डेत्वा आनेथाति । 


ते साधूति पटिस्सुणित्वा तं आदाय नदि गन्त्वा नहापेत्वा मण्डेत्वा नदितीरे टपेसुः । सो एठको 
अत्तनो पुब्वकम्मं दिस्वा एवरूपा नाम दुवा अज्ज मृल््चिस्सामीति सोमनस्सजातो घटं भिन्दन्तो विय महासिं 
हसित्वा, पन अयं ब्राह्मणो मं घातेत्वा मया रद्धं दुक्खं रभिस्सतीति ब्राह्मणे कारुञ्ज उप्पादेत्वा महन्तन 
सदेन परोदि । | 

जय नं ते माणवका पुच्छिसु- सम्म एठक ! त्वं महासेन हसि चेव रोदि च । केन नखो कारणेन 
हसि कंन कारणेन रोदीति ? 


तुम्हे मं इमं कारणं अत्तनो आचरियस्स सन्तिके पुच्छेय्याथाति । 

ते तं आदाय गन्त्वा इदं कारणं आचरियस्स आरोचेसु' । आचरियो तेसं वचनं सुत्वा एनछकं ल्त 
कस्मा त्वं एक । हसि, कस्मा रोदीति ? | | 

एक्को अत्तनो कतकम्मं जातिस्सरनाणेन अनुस्सरित्वा ब्राह्मणस्स कथेसि--अहं राह्मण ¦ 
पञ्बे तादिसोव मन्तञ्ज्ञायकत्राह्मणो हृत्वा मतकभत्तं दस्सामीति एकं एककं मारेत्वा अदासि । स्वाहं एकस्स 
एकस्स घातितत्ता एकेनूनेसू पञ्चसु अत्तभावसतेसु सीसच्छेदं पापि ।` अयं मे कोटियं ठितौ पञ्चसतिमो 
अत्तभावो 1 स्वाह अज्ज एवरूपा दुक्खा मुल्िस्सामीति सोमनस्सजातो । इमिना कारणेन हसि । रोदन्ती पन 


५ ८ 1 म 1 अयं 
अहं ताव एकं एठकं मारेत्वा पञ्चजातिसतानि सीसच्छेददुक्खं पत्वा अज्ज तस्मा द्क्खा मुञ्न्चस्सा 


सच्छेददुक्खं मेन रोदिन्ति । 
पन ब्राह्मणो मं मारेत्वा अहं विय पञ्चजातिसतानि सीस च लभिस्सतीति तयि कारूल्जन 


एक ! मा भायि । नाहं तं मारेस्सामीति । 
ब्राह्मण ! कि वदेसि ? तयि म।रेन्तेपि अमारेन्तेपि न सक्का अज्ज मया मरणा मुच्न्वितुन्त । 
एक्क ! मा भायि ! अहं ते आरक्ं गहेत्वा तया सद्धिं येव विचरिस्सामीति । 

ब्राह्मण ! अप्पमत्तको तव आरक्खो मया कतपापं पन महन्तं बलवन्ति । 
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ब्राह्मणो एकं मुञ््तित्वा इमं एढकं कस्सचिपि मारेतु न दस्सामीति अन्तेवासिकं आदा एव्टकेनेव 
सद्धिं विचरि । एको विस्सदूखमत्तोव एकं पासाणपिद्‌ ठि निस्साय जातगुम्बे गीवं उविल[ १४९] पित्वा पण्णा 
खादितु' आरद्धो । तं खणं येव तरम पासाणपिटठे असनि पति । ततो एका पासाणसकटलिका छिज्जित्वा एकस्स 
पसारितगीवाय पतित्वा सीसं छिन्दि। महाजनो सच्निपति। तदा बोधिसत्तो तस्मि ठाने सुक्खदे वता हृत्वा निव्वच्चो । 
सो पस्सन्तस्सेव तस्स महाजनस्स देवतानुभावेन आकासे पल्ठंकेन निसीदित्वा इमे सत्ता एवं पापस्स फट जानमाना 
अप्येव नाम पाणातिपातं न करेय्युन्ति मधुरेन सरेन धम्मं देसेतो इमं गाथ माह- 

एवं चे सत्ता जानेय्युं दुक्वायं जातिसम्भवो । ` 
न पाणो पाणिनं हञ्जे पाणघाती हि सोचती । ति । 

तत्थ एवञ्च सत्ता जानेध्युन्ति इमे सत्ता एवञ्च जानेय्य्‌ं । कथं ? दुक्खाय जातिसम्भ वति अयं तत्थ 
तत्थ जाति च जातस्स अनुक्कमेन वड्टिसंखातो सम्भवो च जराव्याधिमरणअप्पियसम्पयोगपियविप्पयोगहत्थ- 
पादच्छेदादीनं दुक्खानं वत्थुभूतत्ता दुक्खोति यदि जानेय्य्‌! । न पाणो पाणिनं हञ्जेति परं वघेन्तो जातिसम्भवे 
वं मति पठन्तो पीढटं लमतीति जातिसम्भवस्स दक्डवत्थुताय दुक्खभावं जानन्तो कोचि पाणो अञ्ज पाणिनं 
न हञ्ञे सत्तो सत्तं न हनेय्याति अत्थो । कि कारणा ?पाणघातौ हि सोचतीति यस्मा साहत्थिकादिसु छ्यु पयोगेसु 
येन केनचि पयोगेन परस्स जीवितन्द्रियुपच्छेदनेन पाणघाती पुग्गलो अट्टठयु महानिरयेसु सोटससु उस्सदनिरयेसु 
नानप्पकाराय तिरच्छानयोनिया पेत्तिविसये अयुरकायेति इमेसु चतुसु अपायेसु महाटुक्खं अनुभवमानो दीघरततं 
अन्तोनिज्ञायनलक्खणेन सोकेन सोच॑ति । यथा वा अयं एढको मरणभयेन सोचि एवं दीघरत्तं सोचतीतिपि जत्वा 
न पाणो पाणिनं ह्ञ्ञें कोचि पाणातिपातकम्मं नाम न करेय्य | मोहेन पन मृल्हा अविज्जाय अन्धीकता इमं 
आदीनवं अपस्सन्ता पाणातिपातं करोन्तीति । | 

एवं महासत्तो निरयभयेन तज्जेत्वा धम्मं देसेसि ।मनुस्सा तं धम्मदेसनं सुत्वा निरयभयभीता पाणा- 

तिपाता विरमिसु । बोधिसत्तोपि धम्मं देसेत्वा महाजनं सील पतिट्टापेत्वा यथाकम्मं गतो । महाजनोपि बोधि- 
सत्तस्स ओवादे ठत्वा दानादीनि पुञ्जानि कत्वा देवनगरं पूरेसि । सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा अनुसन्धि 
घटत्वा जातकं समोधानेसि । अहं तेन समयेन रुक्खदे वता अहोसिन्ति । 


मतकभत्तजातकं 





&. आयाचितभत्तनातकं ~ 


= 


सचे म्‌ ज्येति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो देवतानं आओयाचनवलिकस्मं आरन्भ कथेसि । 
प्चपन्चवत्थु 


तदा किर मनुस्सा वणिज्जाय गच्छन्ता पाणे वधित्वा देवतानं बकिकम्मं कत्वा मयं अनन्त्‌रायेन 
अत्थसिद्धि पत्वा आगन्त्वा पुन तुम्हाकं बछिकम्मं करिस्सामाति आयाचित्वा गच्छन्ति । तत्थ अनन्तरायेन अलत्थ- 
सिद्धि पत्वा आगन्त्वा देवतान्‌ भावेन इदं जातन्ति मञ्ञमाना बहू पाणे वधित्वा आयाचनतो मुच्चितु बङिकस्मं 
करोन्ति । तं दिस्वा भिक्खू- अत्थि नु खो भन्ते ! एत्थ अत्थोति भगवन्तं पुच्छिसु। 
भगवा अतीतं आहरि- । 
अतीतवत्थु 


अतीते कासिरटठे एकस्मि गामके एको कृटम्विको गामद्वारे ठितनिग्रोधसुवेखे अधिवलत्थाय दवताय 
 बलिकम्मं पटिजानित्वा अनन्तरायेन आगन्त्वा बहू पाणे वधित्वा आयाचनतो मच्चिस्सामीति स्क्खम्‌टं गतो । 
रुक्खदेवता खन्धविटपे टत्वा इमं गाथमाह- 
सचे मञ्चे पेच्च मुञ्चे मुच्चमानो हि बज्क्षति । 
न हैवं धीरा मुच्चन्ति सत्ति बालस्स बन्धन ॥ न्ति। 
तत्थ सचे मुञ्चे पेच्च मुञ्चे ति भो पुरिस ! त्वं सचे मुञ्चे यदि मुञ्चितुकामोसि पच्च मुञ्च 
यथा परलोकेन बज्ज्रसि एवं । मुच्चमानो हि बज्ज्ञतीति यथा पन त्वं पाणं वधित्वा मुच्चितु इच्छसि एवं 
मुच्चमानो हि पापकम्मेन बज्छतीति। तस्मा नहैवं धौरा सुच्चन्तीति ये पण्डितपुरिसा ते एव पटिस्सवतो न 
मुच्चन्ति । किकारणा ? एवरूपा हि मुत्ति बालस्स बन्धनं एसा पाणातिपातं कत्वा मुत्ति नाम वाढस्स 
बन्धनमेव होतीति धम्मं देसेसि 1 
ततो पटठाय मन॒स्साएवरूपा पाणातिपातकम्मा विरता धम्मं चरित्वा देवनगरं पूरयिसु। सत्था 
इमं धम्मदेसनं आहरित्वा अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि । अहं तेन समयन रुक्खडद वत। अहोसिन्ति । 


आयाचितभत्तजातकं 
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दिस्वा पदंभनृत्तिण्मन्ति इदं सत्था कोसलेसु चारिकं चरमानो नछकपाणगामं पत्वा नठकपाण- 
पोक्खरणियं केतकवने विहरन्तो नढ्दण्डके आरन्भ कथेसि । 


पच्चपन्नवत्थु 
तदा किर भिक्खू नककपाणपोक्खरणियं नहात्वा सूचिघरत्थाय सामणेरेहि [ १५१ | नठदण्डके 
गाहापेत्वा ते स्बत्थकमेव छि दिस्वा सत्थार उपसंकमित्वा-भन्ते! मयं सूचिघरत्थाय नददण्डके गण्टापेम 1 
ते मूरुतो याव अग्गा सव्वत्थकमेव छिदा, किन्चुखो एतन्ति पू्च्छसु । 
सत्था इदं भिक्खवे ! म्ह पोराणकाधिदट्‌खनन्ति वत्वा अतीतं आहरि- 
| अतीतवत्यु 
ुव्वे किर सो वनसण्डो अरजञ्जो अहोसि । तस्सापि पोक्रणिया एको दकरक्लसो ओतिण्णोति०णे 
खादति । 
तदा बोधिसत्तो रोहितमिगपोतकप्पमाणो कपिराजा हत्वा असीतिसहस्समत्तवानरपरिवृतो यूथं 
` परिहरन्तो तस्मि अरञ्ञ वसति । सो वानरगणस्स ओवादं अदासि-ताता! इमस्मि अरञ्ञ विससक्लापि 
अमनुस्सपटिग्गहिता पोक्वरणियोपि तत्थेव होन्ति तुम्हे जखादितपुव्वं पलाफलं खादन्ता वा अपीतपुव्बं पानीयं 
पिवन्ता वा मं पटिपुच्छेय्याथाति । 
ते साधूति पटिस्सुणित्वा एकदिवसं अगतपुब्बटूठानं गता । 


तत्थ वहृदेव दिवसं चरित्वा पानीयं गवेसमाना एकं पोक्लरणि दिस्वा पानीयं अपिवित्वाव 
बोधिसत्तस्स आगमनं ओखोकयमाना निसीदिसु । बोधिसत्तो आगन्त्वा-कि ताता ! पानीयं न पिवथाति आह्‌ 1 
तुम्हाकं आगमनं ओलोकेमाति 1 सुट्ट्‌ ताताति बोधिसत्तो तं पोक्छरणि आविज्ज्ित्वा पदं परि- 
च्छिन्दन्तो ओतिण्णमेव पस्सि न उत्तिण्णं । 
सी निस्संसयं एसा अमनुस्सपरिगगटिताति जत्वा-सुट्‌ट वो कतं तात ! पानीयं अपिवन्तेदहि, 
अमनृस्सपरिगगहिता अयन्ति आह । 
दकरव्खसोपि तेसं अनोतरणभावं जत्वा नीरोदरो पण्डरमुखो सुरत्तहत्थपादो बीभच्छदस्सनो हृत्वा 
उदकं द्विधा कत्वा निक्वमित्वा-कस्मा निसीदथ ? इमं पोक्वरणि ओतरित्वा पानीयं पिबथाति आह । 
अथ नं बोधिसत्तो पुच्छि-त्वं इध निव्बत्तदकरक्खसोति ? 
आम अहं निब्बत्तोम्टीति । 
त्वं पोक्खरणि ओतिण्णके लभसीति ? 


आम लभामि } अहं इधोतिण्णं अन्तमसो सकुणिकं उपादाय न किञ्चि मञ्चामि 1 तुम्हेपि सब्बे 
खादिस्सामीति । 


7 मयं अक्तानं तुज्हं खादितु' दस्सामाति । 
पानीयं पन किं पिविस्सथाति । 


आम, पानीयं च पिविस्साम, न च ते वसं गमिस्सामाति । 
अजथ कथं पानीयं पिविस्सथाति ? 





"क्रा {3 
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क्रि पन त्वं मज्जसि ओतरित्वा पिविस्सन्तीति ? मयं हि अनोतरित्वा असीतिसहस्सापि एकमेकं 
नठदण्डकं गहेत्वा उप्पलनाढेन उदकं पिवन्ता विय तव पोक्डरणिया पानीयं पिविस्साम । एवं नो त्वं खादितु 
न सक्खिस्ससीति । एतमल्थं विदित्वा सत्या अभिसम्बुदढधो हृत्वा इमिस्सा गाथाय पुरिमपदद्यं जभासि-- 


दिस्वा पदमन्‌त्तिण्णं दिस्वा नोतरितं पदं । 
ललेन वारि पिविस्माम नेव मं त्वं वधिस्ससी ॥ ति। [१५२ 


तस्सत्थो-भिक्ववे ! सो कपिराजा, तस्सा पोक्वरणिया एकम्पि उत्तिण्णं पदं नाद्स । ओतरितं ` 


पदं ओतिण्णपदमेव अहस,एवं दिस्वा पदं अनुत्तिण्णं दिस्वान ओतरितं पदं अद्धा अयं पोक्ख रणी अमनुस्सपरिग्ग- 
हीताति जत्वा तेन सद्धि सल्क्पन्तो महापुरिसो आह-नरेन वार पिविस्सामाति तस्सत्यो मयं तव पोक्खरणिया 
नलेन पानीयं पिविस्सामाति । पुन महासत्तोव आह-नेव म॑ त्वं वधिस्ससीति एवं नेन पाणीयं पिवन्तं सपरि- 
सम्पिमंत्वं नेव वधिस्ससीति अत्थो । 

एवं वत्वा पन बोधिसत्तो एकं नठदण्डकं आहरापेत्वा पारमियो आवज्जेत्वा सच्चकिरियं कत्वा 
मुखेन धमि । नको अन्तो किञ्चि गण्ठि असेसेत्वा सव्वत्थकमेव सुसिरो अहोसि । इमिना नियामेन अपरमपि 
अपरम्पि आहरापेत्वा धमित्वा अदासीति एवं सन्ते पन न सक्का निट्‌ठ्पेतु 1 तस्मा एवं न गहेतव्बं । बोधिसत्तो 
पन “इमं पोक्वरणि परिवारेत्वा जाता सब्बेपि नका एकच्छिदा होन्तू"” ति अधिट्ठासि । बोधिसत्तानं हि हितु- 


 पचारस्स महन्तताय अधिदट्खानं समिज्ज्तति । ततो पट्खाय सब्बेपि न पोक्छ रणि परिवारेत्वा उदट्ठ्ता नबा 


एकच्छिटाव जाता । 

इमर्मि हि कप्पे चत्तारि कप्पट्‌ठियपाटिहारियानि नाम । कतमानि चत्तारि? (१) चन्दस्स् ससल- 
क्लणं सकलस्पि इमं कप्पं ठस्सति 1 (२) वट्टुकजातके अग्गिनो निव्वुतद्‌खानं सकलम्पि इमं कप्पं अग्गि न ज्ञापे- 
स्सति। (३) घटिकारनिवेसनट्‌ठानं सकम्प इमं कप्पं अनोवस्सकं ठस्सति । (४) इमं पोक्व रणि परिवारेत्वा 
उदूठितनव्ा सकलम्पि इमं कप्पं एकच्छिदा भविस्सन्तीति इमानि चत्तारि कप्पट्‌ठितियपाटिदहारियानि नाम । 

बोधिसत्तो एवं अधिटूठदहित्वा एकं नकं आदाय निसीदि । तेपि असीतिसहस्सा वानरा एकेकं न 
आदाय पोक्छरणि परिवारेत्वा निसीदिसु । तेपि बोधिसत्तस्स नलेन आकड्ढित्वा पानीयं पिवनकाले सब्बे तीरं 
निसिन्नाव पिविसु । एवं तेहि पानीये पीते दकरक्सो कञ्च अकरभित्वा अनत्तमनो सकनिवेसनमेव गतो। बोधि- 
सत्तोपि सपरिवारो अरज्जमेव पाविसि । 

सत्था पन दमेसं भिक्खवे! नक्रानं एकच्छिदहुभावो नाम मग्हमेवेतं पौराणकं अधिट्‌ठानन्ति इमं 
धम्मदेसनं आहरित्वा अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा दकरक्खसो देवदत्तो अहोसि। असीतिसहस्स- 
वानरा बुद्धपरिसा । उपायकरुसको पन कपिराजा अहमेव अहोसिन्ति । 


नलपानजातकं 


सीलवग्गो दुतियो [ १५३. 








३. करुगवम्गवण्णना 
१. रु गमिगजातकं 


जातमेतं कुरुगस्साति इदं सत्था वेयुवनें विहरन्तो देवदत्तं आरन्भ कथेसि । 
पच्चुपन्नवत्थु 


एकस्मि हि समये घम्मसभायं सन्निपतिता भिक्खू-आवुसो ! दे वदत्तो तथागतस्स घातनत्थाय 
धनुर्गहे पयोजेसि,सिकं पविज्क्ि, धनपाककं विस्सज्जेसि, सन्वथापि दसबलस्स बधाय परिसक्कतीति दे वदत्तस्स 


अवण्णं कथेन्ता निसीदिसु । स्था आगन्त्वा पञ्जत्तासने निसिन्नो कायनृत्थ भिक्खवे ! एतरहि कथाय सन्नि- 
सिन्नाति पुच्छि । 


भन्ते ! देवदत्तो तुम्हाकं वधाय परिसक्कतीति देवदत्तस्स अगृणकथाय सच्निसिन्नम्हाति । 


सत्था न भिक्खवे ! देवदत्तो इदानेव मम बधाय परिसक्कति पब्बेपि परिसविक येव नच पन वधितु 
असक्खीति वत्वा अतीतं आहरि- 


अतीतवत्यु 


अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो कुरंगमिगो हुत्वा एकरिमि अरजञ्जायतने फला- 
फलानि खादन्तो वसति। सो एकस्मिं कारे फरसम्पन्न सेपण्णिरुक्खे सेपण्णिफलानि खादति । अथेको गामवासी 
अट्टकव्यृहको फरक्वमूलेसु मिगानं पदानि उपधारेत्वा उपरिरूक्खे अटकं बन्धित्वा तत्थ निसीदित्वा 
फलानि खादितु' आगतागते मिगे स्तिया विज्ज्ित्वा तेसं मंसं विविकणन्तो जीविकं कप्पेसि । 


सो एकदिवसं तस्मि रुक्मूके बौधिसत्तस्स पदवलजञ्जं दिस्वा तस्मि सेपण्णिरुक्खे अट्टकं बन्धित्व \ 
पातोव भुञ्जित्वा सत्ति आदाय वनं पविसित्वा तं रुक्खं अभिरुहित्वा अटकं निसीदि । बोधिसत्तोपि पातोव 
वसनटूठाना निक्लमित्वा सेपण्णिफलानि खादिस्सामीति आगम्म तं सुक्खमृलं सहसाव अपविसित्वा कदाचि 
अदटूटकलृदारु क्खेसु अट्टकं बन्धन्ति अत्थ नु खो एवरूपो उपद्वोति परिगण्न्तो बाहिरतोव अट्ठासि। द्रुदकोपि 
बोधिसत्तस्स अनागमनभावं जत्वा अट्टकं निसिन्नोव सेपण्णिफलानि खिपित्वा खिपित्वा तस्स पुरतो पातेसि । 


बोधिसत्तो इमानि फलानि आगन्त्वा मय्दुं पुरतो पतन्ति, अत्थि नखो तस्स उपरि ट्ट्‌कोति पुनप्पुनं 
ओलोकंन्तो छुहकं दिस्वा अपस्सन्तो विय हुत्वा-अम्भो सुक्ल ! पुन्वे त्वं ओलम्बकं ओतारेन्तो १ विय उजकमेव 
फलानि पातेसि । अज्ज पन ते रुक्खधम्मो परिच्चत्तो एवं तया सक्लधम्मे परिच्चत्तं अहम्पि अज्ञ रुवखमूलं 
उपसंकमित्वा मय्हं आहारं परिये सिस्सामीति वत्वा इमं गाथमाह- | 


जातमेतं कुरंगस्स यं त्वं सेषण्णि ! सेय्यसि । 

जङ्जं सेपण्णिं गच्छामि नमे ते रुच्चते फलन्ति ॥ [ १५४] 
तत्थ जातन्ति पाकटं जातं । एतन्ति इदं कम्मं । कुरगस्ताति करः 2 
४. म त क्रुरंगमिगस्स। यं त्वं सेषण्णि। 
सेव्यसीति यं त्वं हम्भो सेपण्णिरुक्व ! पुरतो पुरतो फलानि पातमयानो 6 वित्ेय्यसि म 
१ रो०=चारेन्तो विय । 

















१. कुरुगमिगजातक' १२३ 


अहोसि । तं सव्वं कुरुंगस्स पाकट जातं । न मे ते रुच्चते फलन्ति एवं फलं ददमानाय मे तव फर न रुच्चति तिद 
त्वं अहं अञ्जत्थ गच्छिस्सामीति अगमासि । 

अथस्स द्लुट्‌को अट्‌टके निसिच्नोव सत्ति खिपित्वा गच्छ विरद्धोदानिम्हि तन्ति आह । बोधिसत्तो 
निवत्तित्वा ठितोव आह-हम्भो पुरिस! इदानिपि किञ्चापि मं विरद्धो अट्ठ पन महानिरये सोढस उस्सदनिरये 
पञ्चविधबन्धनादीनि च कम्मकरणानि अविरद्धो येवासीति । एवञ्च पन वत्वा पलायित्वा यथारुचि गतो । 
लटकोपि ओतरित्वा यथारुचि गतो । 

सत्थापि न भिक्खवे! दे वदत्तो इदानेव मम वधाय परिसक्कति पुव्बेपि परिसक्कि नच पन वधितु 
जसक्खीति इमं धम्मदेसनं आहरित्वा अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि। तदा अट्टकच्युहो दे वदत्तो अहोसि । 
कुरुगमिगो पन अहमेवाति । 


कुरंगभिगजातक 











२, कुकङुरजातक 


ये कुक्कु राति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो जातत्थचरियं आरन्भ कथेसि। सा द्वादसनिपाते भद- 

साकजातकं आविभविस्सति । इदं पन वत्थु पतिट्ठपेत्वा अतीतं आहरि- 
| | अतीतवत्थु 

अतीतं वाराणसियं जह्यदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो तथारूपं कम्मं पटिच्च कुक्कुरयोनियं निव्व- 
त्तित्वा अनेकसतकुक्कु रपरिवुतो महासुसाने वसति । अथेकदिवसं राजा से तसिन्धवयुत्तं सव्वारंकारपति 
मण्डितं रथं जमिरुग्ह उय्यानं गन्त्वा तत्थ दिवसभागं कीछित्वा अत्थंगते सुरिये नगरं पाविसि । तस्स तं रथ वरतं 
यथानद्ध मेव राजंगणे ठपयिसु । सो रत्ति देवे वस्सन्ते तिन्तो। उपरि पासादतो कोटेय्यकसुणखा ओतरित्वा तस्स 
चम्मञ्च नन्दिज्च खादिसु । 

पून दिवसे रज्ञो आरोचयिसु-देव ! निद्धमनमुखेन सुनखा पविसित्वा रथस्स चम्मञ्च 
नन्दिञ्च खादिसूति । पी 

सजा सुनखानं कुज्ज्ित्वा दिट्ठदिद्‌ढट्‌ ठाने सुनखे घातेथाति आह । 

ततो पद्‌ठाय सुनखानं महाग्यसनं उदपादि) ते दिट्‌ठदिट्‌ठाने घातयिमाना पलायित्वा सुसानं गन्त्वा 
बोधिसत्तस्स सन्तिकं अगमंसु । बोधिसत्तो-तुम्हे बहु सन्तिपतिता किन्ुखो कारणन्ति पुच्छि। 

ते-अन्तेपुरे किर रथस्स चम्मञ्च नन्दिञ्च [१५५] सुनखेहि खादिताति कुद्धो राजा सुनख वधं 
जाणापेसि । बहुः सुनखा विनस्सन्ति, महाभयं उप्पन्नन्ति आहंसु । 

बोधिसत्तो चिन्तेसि-जारक्खट्‌ठाने बहि सुणखानं ओकासो नत्थी अन्तोराजनिवेसने कोटेय्यकसुन- 
घान येवेतं कम्मं भविस्सति । इदानि पन चोरानं किञ्चि भयं नत्थि। अचोरा मरणं रभन्ति। यन्नाहं चोरे रञ्जो 
दस्सेत्वा जातिसंघस्स जीवितदान ददेय्यन्ति । सो जातकं समस्सासेत्वा-तुम्हे मा भायित्थ अहं बो अभयं आह्‌- 
रिस्सामि । याव राजानं पस्सामि ताव इधेव हौोथाति पारमियो आवज्जेत्वा मेत्ताभावनं पुरेचारिकं कत्वा मण्हं 
उपरि छेडूड्वा मुग्गरं वा मा कोचि खिपितु उस्सहीति अधिट्टाय एककोव अन्तोनगरं पाविसि । 


अथ नं दिस्वा एकसत्तोपि कुञज्त्वा ओकोकेन्तो नाम नाहोसि। राजापि सुनख वधं आणापेत्वा सयं 
विनिच्छये निसिच्नो टोति । बोधिसत्तो तत्थेव गन्त्वा पक्लन्दित्वा रज्जौ आसनस्स हेट्ठा पाविसि । अथ नं राज- 
पुरिसा नीहरितुः जारद्धा । राजा पन निवारेसि । 


सो थोकं विसमेत्वा हेट्‌ठासना निक्खमित्वा राजानं वन्दित्वा-सच्चं किर तुम्हे कुक्कुरे 
मारपेथाति पूच्छि । . 


आम मारापेमि हन्ति । 

को तेसं अपराधो नरिन्दाति ? 

रथस्स मे परिवारचम्मञ्च नन्दिज्च खादिसूति । 
ये खादिसु ते जानाथाति ? 

न जानामाति । 


दमे नाम चम्मला[दकचोराति तत्ततो अजानित्वाव दिट्‌ठदिट्‌ठट्‌ढाने येव भारायनं न युक्तं दवाति । 











२. कुक्कुरजातक १२५ 


रथचम्मस्स कुक्कर हि खादितत्ता दिट्‌ठदिट्‌ठे सब्बेव मारेधाति सुनखवधं अणापेसिन्ति । 

कि पन वो मनुस्सा सब्बरेव कुक्कुरे मारेन्ति उदाहुं मरणं अलमन्तापि अत्थीति ? 

अत्थि अम्हाकं घरे कोटेय्यका मरणं न रुभन्तीति । 

महाराज ! इदानेव तुम्हे रथचम्मस्स कक्छुरेहि खादितत्ता दिट्‌ठदिट्‌ढे मल्बेव मारेथाति युनखवधं 
अणापेसिन्ति अवोर्चुत्थ । इदानि पन अम्हाकं घरे कोलठेय्यका मरणं न लभन्तीति वदेथ । ननु एवं सन्ते तुम्हे छन्दा- 
दिवसेन अगतिगमनं गच्छथाति? अगतिगमनञ्च नाम न युत्तं, न च राजधम्मो । रज्ञा वनाम कारणगवेसकेन 
तुकासदिसेन भवितु' वटति । इदानि च कोकेय्यका मरणं न भन्ति,दुन्बलसुनखाव रुभन्ति । एवं सन्तं नाय 
सब्बसृनखघच्चा दुन्वलघातिका नामेसाति । 


एवञ्च पन वत्वा महासत्तो मधुरस्सरं निच्छारेत्वा-महाराज ! यं तुम्हे करोथ नायं धम्मोति 
रज्ञो धम्मं देसेन्तो इमं गाथमाह- 


ये कुक्कुरा राजकुलम्हि बद्धा कोठेय्यका वण्णबलृपपन्ना । 
तेमे न वज्ज्ञा मयमस्म वज्ज्ञा नायं सघच्चा दुब्बलघातिकायन्ति [ १५६ | 


तत्थ ये कुक्कु राति ये सुनखा। यथा हि धारुण्टोपि पस्सावो पूतिमृत्तन्ति,तदहुजातोपि सिगालो जरसि- 
गालोति, कोमलापि गठोचि-कता पूतिरुताति, सुवण्णवण्णोपि कायो पूतिकायोति वुच्चति, एवमेवं वस्सस- 
तिकोपि सुनखो कुक्कुरोति वृच्वति। तस्मा महल्लका कायवलृपपन्नापि ते कुक्कुरात्वेव वृत्ता । वद्धाति 
वडिटिता । कोकेय्यकाति राजकुले जाता सम्भूता संवद्धा । वण्णबलृपपन्नाति सरीरवण्णेन चेव कायवलेन 
च सम्पन्ना । तेमे न वज्ञ्ाति ते इमे सस्सामिका सारक्खा न वज्ज्ञा। भयभस्म वज्ज्ञाति अस्सामिका 
अनारक्खा मयं वजा नाम जाता। नायं सघच्चाति एवं सन्ते अयं अविसेसेन सघच्चा नाम न होति। 
इब्बलघातिकायन्ति अयं . पन ॒दुव्वलानं येव घातनतो दुब्वक्घातिका नाम होति । राजूहि नाम चोरा 
-निग्गण्हितव्बा नो अचोरा इध पन चोरानं किञ्चि नत्थि अचोरा मरणः लभन्ति अहो ! इमस्म लोके अयृत्तं 
वत्तति अहो ! अधम्मो वत्ततीति । 


राजा बोधिसनत्तस्स वचनं सुत्वा आह्‌-जानासि पन त्वं पण्डित ! असुकेहि नाम रथचम्मं लादितन्ति । - 
आम जानामीति । 

केहि खादितन्ति ? 

तुम्हाक गेहे वसनकेहि कोलेय्यकसुनखेहीति । 

कथं तेहि खादितभावो जानितन्बोति आह ? 

अहं तेहि खादितभावं दस्सेस्सामीति । 

दस्सेहि पण्डिताति । 

तुम्हाक घरे कोलेय्यकसुनखे आनापेत्वा थोकं तक्कञ्च दब्बतिणानि च आहरापेथाति । 

राजातथा अकासि। 

अथ नं महासत्तो इमानि तिणानि तक्केन महापेत्वा एते सुनखे पायथाति आह । 

। राजा सन्बज्जुवुदस्स व्याकरणं 
| मातापितुसु खत्तिया ` 
। इतो पट्ठाय 


राजा तथा कत्वा पायापेसि । पीतपीता सुनखा सद्धिं चम्मेहि वमिसु 
वियाति तुट्ठो बोधिसत्तस्स सेतच्छत्तेन पूजं अकासि । बोधिसत्तो “धम्मं चर महाराज 
ति आदीहि तेसकुणजातके आगताहि दसहि ध म्मचरियगाथाहि रज्जो धम्मं देसेत्वा -महाराज 
अप्पमत्तो होहीति राजानं पञ्चसु सीलेसु पतिट्‌ठापेत्वा सेतच्छक्तं रञ्जोव पटिअदासि । 


रो०~रञ्जो । 























१२६ जातकटुकथा 


राजा महासत्तस्स धम्मकथं सुत्वा सब्बसत्तानं अभयं दत्वा बोधिसत्तं आदि कत्वा सन्बसुनखानं 
अत्तनो भोजनसदिसमेव निच्वभत्तं पट्‌च्पेत्वा बोधिसत्तस्स ओवादे छितो यावतायुकं दानादौनि १ 
करित्वा कारं कत्वा देवलोके उप्पज्जि । कुवकुरोवादो दसवस्सहस्सानि पवत्ति । बोधिसत्तोपि यावतायूक ठत्वा 
यथाकम्मं गतो । [ १५९८ | । 

सत्था न भिक्छवे ! तथागतो इदानेव जातकानं अत्थं चरति पुनव्बेपि चरि येवाति वत्वा इमं 
धम्मदेसनं आहरित्वा अनुसन्धि धटेत्वा जातकं समोधानेसि । . तदा राजा आनन्दो भहौसि । अवसा 
बृद्धपरिसा । कुक्कु र-पण्डितो पन अहमेवाति । 


कु क्कुरजातकं 


(न ४ ` कक बः 

4 „नि 9 मदिति दोरक क श क बय कप्------ च ~ ॥ १ ग न 

कि व ० --~ ---- ~ ५ ५ - ---~ 
= ~ = £ ० 














` ३. भोजाजानीयजातकं 


अपि पस्सेन सेमानोति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो एकं ओस्सटूठविरियं भिक्खुं आरन्भ कथेसि । 
पच्चुपन्नवत्थ्‌ 


तस्मि हि समये सत्था नं भिक्खू आम न्तेत्वा भिक्खु ! पुज्बे पण्डिता अनायतने पि विरियं अकसु, पहार 
लद्धापि नेव ओस्सजिसूति वत्वा अतीतं आहरि- 


अतीतवत्थ 


अतीते वाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो भोजाजानीयसिन्धवकूले निन्वत्तो सनब्वाकार- 
सम्पन्नो बाराणसिरञ्मो मंगलस्सो अहोसि। सो सतसहस्सग्घनिकाय सुवण्णपातियं येव नानग्गरससम्पन्नं तिवस्सि- 
कगन्धसाक्िभोजनं भुञ्जति । चतुजातिकगन्धूपछिन्तायमेव भूमियं तिटूठति । तं ठानं रत्तकम्बल्साणिपरिक्खित्तं ` 
उपरि सुवण्णतारख चितं चेखुवितानं समोसरितगन्धदाममालादामं अविजहितगन्धतेरप्पदीपं होति । बाराणसि- 
रज्जं पन अपत्थेन्ता राजानो नाम नत्थि । एकं समयं सत्त राजानो बाराणसि परिक्खिपित्वा अम्हाकं रज्जं वा देतु 
यद्धं वाति वाराणसिरञ्जो पण्णं पेसयिस्‌,। राजा अमच्चे सन्निपातापेत्वा तं पवत्ति आचिक्खित्वा इदानि कि 
करोम ताताति पृच्छि। 


देव ! तुम्हेहि ताव आदितोव युद्धाय न गन्त्बं , असुकं नाम अस्सारोहं पेसेत्वा युद्धं कारेथ । तस्मि 
असक्कोन्ते पच्छा जानिस्सामाति। 

राजा तं पक्कोसपेत्वा-सक्खिस्ससि तात ! सत्तहि राज॒हि सदधि युद्धं कातुन्ति आह्‌ । 

देव ! सचे भोजाजानीयसिन्धवं लभामि, तिट्ढन्तु सत्त राजानो सकलजम्बुदीपे राजूहि सद्ध युज्ितु 
सक्खिस्सामाति । 


तात ! भोजाजानीयसिन्धवो वा होतु अञ्जो वायं इच्छसि तं गहेत्वा युद्धं करोहीति । 


सो साध्‌ देवाति राजानं वन्दित्वा पासादा ओरुय्ह भोजाजानीयसिन्धवं आहरापेत्वा सुवम्मितं 
कत्वा अत्तनापि सब्बसन्नाहसन्नद्धो खग्गं बन्धित्वा सिन्धवपिटिठवरगतो नगरा निक्खम्म विज्जुरुता विय 
चरमानो पठमं बकुकोट्‌ठकं भिन्दित्वा एकं राजानं जीवगाहमेव गहत्वा आगन्त्वा नगरे बस्स निय्यादेत्वा पन 
गन्त्वा दुतियं बलकोट्‌ठकं भिन्दित्वा दुतियन्ति एवं पञ्च राजानो जी वगाहं गहेत्वा छट्ठं बरकोट्‌ठकं | १ ५८ | 
भिन्दित्वा छट्रस्स रज्ञो गहितकाङे भोजाजानीयो पहारं रभि । लोहितं पग्बरति । वेदना बल्वतियो वत्तन्ति । 


अस्सारोहो तस्स पहरभावं नत्वा भोजाजानीयसिन्धवं राजद्वारे निपज्जापेत्वा सन्नाहं सिथिलं कत्वा अच्जं 
अस्सं सन्नय्हित्‌ आरदो। 


बोधिसत्तो महाफासुकपस्सेन निपन्नोव अक्खीनि उम्मीरेत्वा अस्सारोहं दिस्वा अयं अज्ञं अस्स 
सन्नय्हति अयञ्च अस्सो सत्तमं बरुकोट्ठकं भिन्दित्वा सत्तमं राजानं गण्हित्‌ न सविखिस्सति मया कतकस्य 
विनस्सिस्सति अप्पटिसमो अस्सारोहोपि नस्सिस्सति राजापि परहत्थं गमिस्सति, ठउपेत्वा मं अञ्जो अस्सो सत्तम 
बलकोट्ठकं भिन्दित्वा सत्तमं राजानं गहेतु समत्थो नाम॒ नत्थीति निपन्नकोव अस्सारोहं पक्कोसपित्वा-सम्म 
अस्सारोह्‌ ! सत्तमं बलकोट्‌ठकं भिन्दित्वा सत्तमं राजानं गहेतं समत्थो ठपेत्वा मं अञ्जो अस्सो नाम नत्थि । नाहं 
मया कतकम्मं नासेस्सामि ममज्जेव उट्‌ठापेत्वा सन्नय्हाति वत्वा इमं गाथमाह- 














१२८ | जातकटुकथा 


अपि पस्सेन सेमानो सल्ठेहि सल्ललीकतो । 
सेय्योव व्वा भोज्जो युञ्ज मञ्ञेव सारथीति ॥ 
तत्थ अपि पस्सेन सेमानोति एकेन पस्सेन सयमानकोपि । सल्ठेहि सल्ठल्मीकतोति सल्लेहि विद्धोपि 
समानो । सेय्योव बल्वा भोज्जोति वलवोति सिन्धवकुले अजातो खलुकस्सो । भोज्जोति भोजाजानीय- 
सिन्धवो । इति एतस्मा वढछवा सल्लेहि विद्धोपि भोजाजानीयसिन्धवोव इति एतस्मा वछवा सल्टेहि विद्धोपि 
भोजाजानीयो सेय्यो वरो, उत्तमो। युञ्ज मज जेव सारथीति यस्मा एवं गतोपि अहमेव सेय्यो तस्मा ममज्जेव 
योजेहि, मा अञ्बेपीति वदति । 
अस्सारोहौ बोधिसत्तं उट्‌ ठापेत्वा वणं बन्धित्वा सुसन्नद्धं सन्नय्हित्वा तस्स पिटिष्यं निसीदित्वा सत्तमं 
वरकोट्‌टक मिन्दित्वा सत्तमं राजानं जीवगाहं गहेत्वा राजबलस्स निय्यादेसि। बोधिसत्तस्पि राजद्वारं आनयिसु। 
राजा तस्स दस्सनत्थाय निक्खमि । महासत्तो राजानं आह-महाराज ! सत्त राजानो मा घातयित्थ । सपथं कारेत्वा 
विस्सज्जेथ । मग्ञ्च अस्सारोहस्स च दातव्वं यसं अस्सारोहस्सेव देथ । सत्त राजानो गहेत्वा दिन्नं योधं नाम नासेत्‌ 
न वटति । तुम्हेपि दानं देथ । सीलं रक्खथ । धम्मेन समेन रज्जं कारेथाति । 
एवं बोधिसत्तेन रजञ्ो ओवादे दिन्ने बोधि सत्तस्स सन्नाहं मोचयियु । सो सन्नाह मुञ्चते म्‌ञ्चन्ते 
येव निरज्छि । राजा तस्स सरीरकिच्चं कारेत्वा अस्सारोहस्स महन्तं यसं दत्वा सत्त राजानो पुन अत्तनो अदू- 
भाय सपथं कारेत्वा सकटूठानानि पेसेत्वा धम्मेन समेन रज्जं कारेत्वा जीवितुपरियोसाने यथाकम्मं गतो ।[ १५९] 
सत्था-एवं भिक्खू । पुव्बे पण्डिता अनायतनेपि विरियं अकयु एवरूपं पहारं रद्धापि न ओस्सजिसु । 
त्वं पन एवरूपे नीयानिकसासने पन्बजित्वा कस्मा विरियं ओस्सजसीति वत्वा चत्तारि सच्चानि पकासेसि । 
सच्चपरियोसाने ओस्सदूठविरियो भिक्ख. अरहत्तफठे पतिट्‌ठासि । 
सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा राजा आनन्दो 


महोसि । अस्सारोहो सारिपृत्तो, भोजाजानीयसिन्धवो पन अहमेव अहोसिन्ति । 


भोजाजानीयजातकं । 





१७ 


९, आजञ्जजातकं 


यदा यदाति इदम्पि सत्था जेतवने विहरन्तो ओस्सटूढविरियमेव भिक्खुं आरन्भ कथेसि । 
पच्च्‌ पन्नवत्थु | 
तं पन भिक्खुं सत्था आमन्तेत्वा भिक्खू. ! पुब्ब पण्डिता अनायतनेपि रद्धप्पहारापि हत्वा विरि्ं 
अकसूु ति वत्वा अतीतं आहरिः- 
अतीत वत्थु 
अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते पुरिमनयेनेव सत्त राजानो नगरं परिवारयिसु । अथेको 
रथिकयोधो द्वेभातिकसिन्धवे रथे योजेत्वा नगरा निक्लम्म छ वबरकोट्ठके भिन्दित्वा छ राजानो अग्गरहेसि । 
तस्मि खणे जेट्‌ठकञस्सो पहारं कमि । रथिको रथं योजेत्वा पाजेन्तो › राजद्वारं आगन्त्वा जेट्ठकभातिकं रथा 
मोचेत्वा सन्नाहं सिथिरुं कत्वा एकेन पस्सेन निपज्जापेत्वा अज्व्यं अस्सं सन्नय्ितुं आरद्धो । बोधिसत्तो तं 
दिस्वा पुरिमनयेनेव चिन्तेत्वा रथिक पक्कोसापेत्वा निपन्नकोव इमं गाथमाह- 
यदा यदा यत्थ यदा यत्थ यत्थ यदा यदा । = 
आजजञ्जो कुरुते वेगं हायन्ति तत्थ बाठवाति ॥ 
तत्थ यडा यदाति पुव्बण्टादियसु यस्मि यस्मि काके । घत्थाति यस्मि ठाने मग्गे वा संगामसीसे वा । 
यदाति यस्मि खणे  यत्थ यत्थाति सत्तं बरुकोट्ठकानं वसेन बहदु युद्धमण्डलेसु । यदा यदाति यस्मि यस्मि काले 
पहार लद्धकाङे वा जलद्धकारे वा । आजज जो कुरते वेगन्ति सारथिस्स चित्तरुचितं कारणं आजाननसभावो आज- 
ज्ञो वरसिन्धवो वेगं करोति वायमति विरियं आरभति । हायन्ति तत्थ बाक्वाति तस्मि वेगे कयिरमाने इतरे 
वठ्वसंखाता खन्टुकस्सा हायन्ति परिहायन्ति । तस्मा इमस्म मञ्ज व योजेहीति आह्‌ । 


सारथौ बोधिसत्तं उटूठापेत्वा योजेत्वा सत्तमं बलकोट्‌ठकं भिन्दित्वा सत्तमं राजानं आदाय रथं - 
पाजेन्तौ ` [१६०] राजद्वारं आगन्त्वा सिन्धवं मोचेसि । बोधिसत्तो एकेन पस्सेन निपन्नो पुरिमनयेनेव रज्ञो 
ओवादं दत्वा निरुज्ज्ि । राजा तस्स सरीरकिच्चं कारेत्वा रथिकस्स सम्मानं कत्वा धम्मेन रज्जं कारेत्वा 
यथाकम्मं गतो । 


सत्था इम धम्मदेसनं आहरित्वा सच्चानि पकासेत्वा जातकं समोधानेसि । सच्चपरियोसाने सो 
भिक्खु अरहत्ते पतिद्‌ठासि । तदा राजा आनन्दत्थेरो अहोसि । अस्सो पन अहमेव सम्मासम्बुद्धोति । 


अजञ जजातक 


१. रो °-पेसेन्तो । २. रो ०~पेसन्तो । 








| 
। 
| 





५, तिदजातकं 


अञ्ज मञ्जेहि तित्थेहीति ददं सत्था जेतवने विहरन्तो धम्मसेनापतिस्स सद्धिविहारिकं एकं सुवण्ण- 
कारपृत्तं भिक्ख्‌ आरब्म कथेसि । 


पच्चुपन्नवत्थु 


आसयान्‌सयज्ाणं हि बृद्धानं येव होति न अञ्ज सं । तस्मा धम्मसेनापति अत्तनो आसयान्‌सया- 
णस्स नत्थिताय सद्धिविहारिकस्स आसयान्‌ सयजाणं अजानन्तो असुभकम्मट्‌्ठानमेव कथेसि । तस्स तं न सप्पाय- 
महोसि । कस्मा † सो किर पटिपाटिया पञ्चजातिसतानि सुवण्ण कारगेहे येव पटिसन्धि गण्हि । अथस्स दीघ- 
रत्तं परिसुद्धसुवण्णदस्सनस्सेव परिचितत्ता असुभं न सप्पायमहोसि। सो तत्थ निमित्तमत्तम्पि उप्पादेतुः असक्कोन्तो 
चत्तारो मासे खेपेसि । धम्मसेनापति अत्तनो सदधिविहारिकस्स अरहत्तं दातु असक्कोन्तो अद्धायं बुद्धवेनेय्यो 
भविस्सति तथागतस्स सन्तिकं नेस्सामीति चिन्तेत्वा पातोव तं आदाय सयं सत्थ सन्तिकं अगमासि । 


सत्था- किन्नुखो सारिपृत्त ! एकं भिक्खू आदाय आगतोसीति पुच्छ । 


अहम्भन्ते | इमस्स कम्मट्ठानं अदासि । अयम्पन चतुहि मासेहि निमित्तमत्तम्पि न उप्पादेसि । 
स्वाह बृद्धवेनेय्यो एसो भविस्सतीति चिन्तेत्वा तुम्हाकं सन्तिकं आदाय आगतोति । 


सारिपत्त ! कतर पन ते कम्मट्ठानं सदधि विहारिकस्स दिन्नन्ति ? 
असुभकम्मट्‌ठानं भगवाति । 


१ - * <~ 
सारिपृत्त | नत्थि तव सन्ता +न जस्यान्‌सयजाण, गच्छ त्वं सायण्टसमये आगत्वा तव सद्धि- 


विहारिकं आदाय गच्छेय्यासीति । 


एवं सत्था थेरं उय्योजेत्वा तस्स भिक्छुस्स मनापनिवासनचञ्च चीवरं च दापेत्वा तं आदायेव पिण्डाय 
पविसित्वा पणीतं खादनीयभौजनीयं दापेत्वा महाभिक्लुसंघपरिवारो पुन विहारं आगन्त्वा गन्धकुटियं दिवस- 
भगं खपेत्वा सायण्टसमये तं भिक्खुं गहेत्वा विहारचारिकं चरमानो अम्बवने एकं पोक्वराणि [१९१] 
मापेत्वा तत्थ महन्तं पदुमिनिगच्छं, तत्रापि च महन्तं एकं पदुमपुप्फं मापेत्वा भिक्छ ! इमं प्फ ओलोकेन्तो 
निसीदाहीति निसीदापेत्वा गन्धकुटि पाविसि । 
सो भिक्ल्‌ नं पुष्फ पुनप्मुनं ओलोकेसि । भगवा तं पुष्पं जरं पापेसि । तं तस्स पस्सन्तस्सेव जरं पत्वा 
विवण्णं अहोसि। अथस्स परियन्ततो पट्छाय पत्तानि पतन्तानि मृहुत्तेन स्वानि पतिसु । ततो किञ्जक्खं पति, 
कण्णिकाव अवसिस्सि। सो भिक्खु तं पस्सन्तो चिन्तेसि, इदं पदुमपुन्फं इदानेव अभिरूपं अहोसि दस्सनीयं । 
अथस्स वण्णो परिणतो पत्तानि च किञ्जक्वञ्च पतितं कण्णिकमत्तमेव ठितं । एवरूपस्स नाम पदुमस्स जरा पत्ता, 
मण्हं सरीरस्त् कि न पापुणिस्सति ? सब्बे संखारा अचिच्वाति विपस्सनं पटठ्पेसि । सत्था तस्स चित्तं विपस्सनं 
आशयूहुन्ति जत्वा गन्धकुटियं निसिन्नीो व ओभासं फरित्वा इमं गाथमाह- 
उच्छिन्द सिनेहमत्तनो कुमुदं सारदिकं व पाणिनां । 
सन्तिमग्गमेव ब्रूहय निन्वाणं सुगतेन देसितम्तिर ॥ 
सो भिक््‌ गाथापरियोसाने अरहत्ं पत्वा मृत्तौ वतम्हि सन्बभवेहीति चिन्तत्वा- 


१ रो०-सत्तानं । २ धम्मपद, सरगवर्ग । 





~~ वा _ १ „यी 























५. तिटुजातक । १३१ 


सो वृत्थवासो परिपुण्णमानसो, खीणासवो अन्तिमदेहधारी । 
विसुद्धसीलो सुसमाहितिन्दरियो चन्दो यथा राहुमुखा पमृत्तौ ।। 
तमोततं मोहुमहन्धकारं विनोदय सन्बमलं असेसं । 
आलोकम्‌ज्जोतकरो पभंकरो सहस्सरंसी विय भानुमा नभेति ॥ 
आदीहि गाथाहि उदानं उदानेसि । उदानेत्वा च पन गन्त्वा भगवन्तं वन्दि । थरोपि आगन्त्वा सत्थारं 
वन्दित्वा अत्तनो सदधिविहारिकं गदहेत्वा आगमासि । 
अयं पवत्ति भिक्खनं अन्तरे पाकटा जाता । भिक्खू धम्मसभायं दसबलस्स गृणे वण्णयमाना निसी- 
दिसु-आवृसो ! सारिपृत्तत्थेरो आसयानुसयजाणस्स अभावेन अत्तनो सद्धिविहारिकस्स आसयं न जानाति । 
सत्था पन जत्वा एकदिवसेनेव तस्स सहपटिसम्भिदाहि अरहत्तं अदासि । अहो ! बुद्धो नाम महानुभावोति ! 
सत्था आगन्त्वा पञ्जत्तासने निसीदित्वा-काय नृत्य भिक्खवे एतरहि कथाय सन्निसिन्नाति पुच्छि। 
न भगवा ! अञ्जाय, तुम्हाकञ्जेव पन धम्मसेनापतिनो सद्धिविहारिकस्स आसयानुसय- 
[१६२] जाणकथायाति । 
सत्था न भिक्खवे ! एतं अच्छरियं स्वाह एतरहि बुद्धो हूत्वा तस्स आसयं जानामि । पुन्बेपाहं तस्स 
आसयं जानामि येवाति वत्वा अतीतं आदरि- 
अतीतवत्थु 


अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्तो रज्जं कारेसि। तदा बोधिसत्तो तं राजानं अत्थे च धम्मे च अनुसासति । 
तदा रज्ञो मंगलस्सनहानतित्थे अञ्यतरं पठमं ववं खदु कस्सं १ नहापेसु । मंगलस्सो वव्टवेन नहाततित्थं 
मोतारियमानो जिगुच्छित्वा ओतरितु न इच्छि । अस्सगोपको गन्त्वा रञ्जो आरोचेसि-देव । मंगलस्सो तित्थं 


भोतरितुः न इच्छतीति । 
राजा बोधिसत्तं पेसेसि- गच्छ पण्डित ! जानाहि केन कारणेन अस्सो तित्थं ओतारियमानो न 


ओतरतीति । 4 < 
बोधिसत्तो साधू देवाति नदीतीरं गन्त्वा अस्स ओलोकंत्वा निरोगभावञ्चस्सर मत्वा केन नुखो 


कारणेन अयं इमं तित्थं न ओतरतीति उपधारेन्तो पठमतरं एत्थ अञ्जो नहापितो भविस्सति तेनेस ० 
मानोऽ तित्थं न ओतरति मञ्बेति चिन्तेत्वा अस्सगोपके पुच्छि-हम्भो | इमस्मि तित्थ कं पठम 
नहापयित्थाति ? 


अञ्जतरं वद्वस्सं सामीति । क 
बोधिसत्तो "एस अत्तनो सिगारताय जिगुच्छन्तो एत्थ नहायितु न इच्छति । इमं अञ्जस्मि ।तत्थ 
नहापेतु" वतीति" तस्स आसयं जत्वा- भो अस्सगोपक ! सष्पिमधुफाणिताभिसंखतपायासग्म प ुनय्युनं 
भूञ्जन्तस्स तित्ति होति । अयं अस्सो बहू वारे इध तित्थे नहातो अजञ्जाम्पि ताव न तित्थं ओतरेत्वा हाप 
पायेथ चाति वत्वा इमं गाथमाह- | 
अञ्ज मञ्जेहि तित्थे हि अस्सं पायेहि सारथि । 
अच्चासनस्स पूरिसो पायासस्सपि तप्पतीति ॥ 
तत्य अजञ्जमञ जहीति अजञ्जेहि अञ्जेहि। पायेहीति देसनासीसमेतं, 
अच्चासनस्साति करणत्थे सामिवचनं । अतिअसनेन अतिभुत्तेनाति अत्थो । पाया 


नहापेहि च पायेहि चाति अत्थो । 
7सस्सपि तप्यतीति सप्पिआदीहि 


१ रो०-खलृडकं । २ रो०-निरोगभावस्स । ३ रो०-जिग्‌च्छियमानो । 




















१३२ १ जातकटुकथा 


अभिसंखतेन मधुरपायासेन तप्पति तित्तो होति धातो सुहितो न पून भुञ्जितुकामतं आपज्जति तस्मा अयम्पि 
अस्सो इमस्मि तित्थे निबद्धं नहानेन परियत्ति आपन्नो भविस्सति । अञ्जत्थ तं नहापेथाति । 

ते तस्स वचनं सुत्वा अस्सं अज्च्यं तित्थं ओतारेत्वा पायिसु चेव नहापेसुजञ्च । बोधिसत्तो अस्सस्स 
पानीयं पिवित्वा नहानकार रञ्व्यो सन्तिकं अगमासि । राजा कि तात ! अस्सो नहातो च पीतो चाति पुच्छि? 
आम देवाति । पठमं कि कारणा न इच्छतीति ? इमिना नाम कारणेताति सन्वं आचिक्खि । राजा एवरूपर्स 
तिरच्छानस्सापि नाम आसयं जानाति । अहो पण्डितोति ! बोधिसत्तस्स महन्तं यसं दत्वा जीवितपरियोसाने 
यथाकम्मं गतो । बोधिसत्तोपि यथाकम्ममेव गतो । | 

सत्था न भिक्खवे ! अहु एतस्स इदानेव आसय जानामि, पुब्बेपि जानामि येवाति इमं धम्मदेसन 
आहरित्वा अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि। तदा मंगलस्सो अयं भिक्खु अहोसि, राजा आनन्दो, पण्डितअ- 
मच्चो पन अहमेवाति अहोसिन्ति। 


तिटुनातकं 








1 अनी कङ्क 











६, महिलाधुखजातक 


पुराणचोरान वचो निसम्माति इदं सत्था वेटुवने विहरन्तो देवदत्तं आरब्म कथेसिं । 
पच्चुपन्नवत्थु 


देवदत्तो अजातसनत्तुकुमारं पसादेत्वा ाभसवकारं निप्फादेसि १। अजातसनततुकु मारो देवदत्तस्स गयासीसे 
विहारं कारेत्वा नानग्गरसेहि तिवस्सिकगन्धसालिभोजनस्स दिवसे दिवसे पञ्चथाल्िपाकसतानि अभिहरि। 
रछाभसक्कारं निस्साय देवदत्तस्स परिवारो महन्तो जातो । देवदत्तो परिवारेन सदधि विहारेयेव होति । 
तेन समयेन राजगहवासिका दे सहाया । तेसु एको सत्थु सन्तिके पव्बजितो, एको देवदत्तस्स । ते 
अज्ञमञ्च्य तस्मि तस्मि ठानेपि पस्सन्ति विहारं गन्त्वापि पस्सन्ति येव । 
अथेकदिवसं देवदत्तस्स ॒निस्सितको इतर आह -आवृसो ! कि त्वं दे वसिकं सेदेहि मुच्चमानेहि 
पिण्डाय चरसि ? देवदत्तो गयासीसे विहारे निसीदित्वाव नानग्गरसेहि सुभोजनं भुञ्जति । एवरूपो पायासो इध 
नत्थिः । कि त्वं दुक्खं अनुभोसि ? कि ते पातोव गयासीसं आगन्त्वा सउत्तरिभंगं यागु पिवित्वा अटूखारसविधं 
खज्जकं खादित्वा नानग्गरसेहि सुभोजनं मुञज्जितुः न वटूतीति ! 
सो पुनप्पूनं उच्चमानो गन्तुकामो हुत्वा ततो पदाय गयासीसं गन्त्वा भुञ्जित्वा भुञ्जित्वा काठस्सेव 
वेद्युवनं आगच्छति । सो सव्बकारे पटिच्छादेतु' नासविख । गयासीसं गन्त्वा देवदत्तर्स पट्ठपितं मत्तं मुञ्जतीति 
न चिरस्तेव पाकटो जातो । अथ नं सहाया पुच्छिसु-सच्चं किर त्वं आवुसो ! देवदत्तस्स पट्ठपितं भत्तं भुञ्जसीति ५ 
को एवमाहाति ? 
असूको च असूको चाति । 
सच्चं अहं आवुसो ! गयासीसं गन्त्वा भुञ्जामि । न पन मे देवदत्तो भक्तं देति, अञ्ज मनुस्सा देन्तीति। 
आवृसो ! देव [१६४] त्तो ब्‌ द्धानं पटिकण्टको, दुस्सीखो अजातसतत्‌ पसादेत्वा अधम्मेन अत्तनो 
लाभसक्कारं उप्पादेसि । त्वं एवरूपे निय्यानिकसासने पन्बजित्वा देवदत्तस्स अधम्मेन उप्पननं मोजनं भुञ्जसि । 
एहि तं सत्थुसन्तिकं नेस्सामाति तं भिक्खं आदाय धम्मसभं आगमिसु । 
सत्था तं दिस्वाव-कि भिक्छवे ! एतं .भिक्ख्‌ अनिच्छन्तञ्जेव आदाय आगतत्थाति ! 
आम भन्ते ! अयं भिक तुम्हाकं सन्तिकं पन्बजित्वा देवदत्तस्स अधम्मेन उप्पन्ं भोजनं भुञ्जतीति । 
सच्चं किर त्वं भिक्ख्‌ ! देवदत्तस्स अधम्मेन उप्पन्नं भोजनं भुञ्जसीति ? 
न भन्ते ! दे वदत्तो मणग्हं भत्तं देति, अज्म मन्‌स्सा देन्ति तमहं भृञ्जामीति । 
सत्था-मा भिक्ख॒ ! एत्थ परिहारं करि । देवदत्तौ अनाचार दुस्सीलो । कथं हि नाम त्वं इध पन्व- 
जित्वा मम सासनं भजन्तो येव दे वदत्तस्स भन्तं भुञ्जसि ? निच्चकालम्पि भजनसीरुकोव त्वं दिट्ठदिट्‌ठ यव 
भजसीति वत्वा अतीतं आहरि- 


अतीतवत्थ 


अतीते बाराणसियं ब्रह्य दत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो तस्स अमच्चो अहोसि । तदा रज्जौ महिला 
मखो नाम मंगलहत्थी अहोसि सीरवा आचारसम्पन्नो न किञ्चि विहेठेति। अथेकदिवसं तस्स साराय ४६. 
रत्तिभागसमनन्तरे चोरा आगन्त्वा तस्स अविदूरे निसिनच्ना चोरमन्तं ° मन्तयसु-एव उस्मण्गो* भिः 


१ रो०-निष्पादेसि । २ सी०-एवरूपो उपायो नत्थि । ३ रो ०-चोरा । ४ स्था -उस्मडतो \ 














९  जातकटुकथा 


एवे सन्धिच्छेदकम्मं कत्तव्वं उम्मग्गञ्च सन्विच्छेदञ्च मग्गसदिसं तित्थसदिसं निज्जटं निम्गम्बं कत्वा भण्डं 
हरतु वटति । हरन्तेन मारेत्वाव हरितव्वं एवं उट्ठातु' समत्थो नाम न भविस्सति। चोरेन च नाम 
सौलाचारयुत्तेन न भवितनव्वं कक्खव्ेन फरुसेन साहसिकन भवितव्वन्ति। एवं मन्तेत्वा अज्व्मजञ्ञां उग्ग- 
ष्ापत्वा जगमंसु । एतेनेव उपायेन पुन दिवसे पुन दिवसेति बहू दिवसे तत्थ आगन्त्वा मन्तयिसु । 
सो तेसं वचनं सुत्वा मं सिक्वपेन्तीति सञ्जाय इदानि मया कक्च्धेन फरुसेन साहसिकेन भवि- 
तन्वन्ति तथारूपोव अटोसि। पातोव आगतं हत्थिगोपकं सोण्डाय गहेत्वा भूमियं पोधेत्वा मारेसि । अपरम्पि 
तथा अपरम्पि तथाति आगतागतं मारेति येव । 
मदि्रामुखो उम्मत्तको जातो दिदट्‌ठदिट्‌ठे मारेतीति रज्ञ्यो आरोचयिसु । राजापि बोधिसत्तं पहिणि- 
गच्छ पण्डित ! जानाहि केन कारणेन सो दृट्ठो जातोति । 
बोधिसत्तो गन्त्वा तस्स सरीरे रोगाभावं जत्वा केन नृखो कारणेनेस दुट्ठो जातोति उपधा- 
रन्तो ° अद्धा अविदूरे केसञ्चि वचनं सुत्वा मं १६५ ]एते सिक्लापेन्तिति सञ्जाय दुटठो जातोति सन्निटठानं 
कत्वा हत्थिगोपके पुच्छि-अत्थि नुखो हत्थिसालासमीपे रत्तिभागे किचि किल्च कथितपुव्बन्ति ? 
आम सामि ¦ चोरा आगन्त्वा कथयिसुति । 
बोधिसत्तो गन्त्वा रञ्ज्ो आरोचेसि- देव ! अच्व्यो हत्थिस्स सरीरे विकारो नत्थि। चोरानं 
कथं सुत्वा दुट्ठो जातोति । 
इदानि कि कातु वट्‌टतीति ? 
सीरवन्ते समणन्राहु.मणे हत्थिसालायं निसीदापेत्वा सीखाचारकथं कथापेतु" वट्टतीति । 
एवं कारेहि ताताति । 
बोधिसत्तो गन्त्वा सीलवन्ते समणनब्राह्यण हत्थि साराय निसीदापेत्वा सीरुकथं कथेथ भन्तेति आह्‌ । 
ते हत्थिस्स अविदूरे निसिन्ना- न कोचि परामसितव्बो, न मारेतन्बो सीलाचारसम्पच्नेन खन्ति- 
मेत्तानुहयायुत्तेन भवितु वट्टतीति सीरकथं कथयिसु । 
सो तं सुत्वा मं एते सिक्ापेन्ति इतोदानि पट्‌ठाय सीरुवता भवितव्वन्ति सीकवा अहोसि । राजा 
बोधिसत्तं पुच्छि-कि ताता ! सीकवन्तो जातोति ? बोधिसत्तौ आह-आम देवाति । एवरूपो दुटठदहृत्थी पण्डिते 
निस्साय पोराणकधम्मे येव पतिट्ठितोति वत्वा इमं गाथमाह- 
पुराणचोरान वचो निसम्म -महि्ामुखो पोथयमान॒चारि । 
सुसञ जतानं हि वचो निसम्म गजुत्तमो सब्बगुणेसु अदराति ॥ 
तत्य पुरागच्तौरानाति पुराणचोरानं । निसम्माति सूत्वा । पठमं चोरानं वचनं सुत्वानाति अत्थो 
महिढटामुखोति हत्थिनिमुखेन सदिसमुखो । अथवा-यथा महिला पुरतो ओलोकियमाना सोभति न पच्छतो 
तथा सोपि पुरतो ओलोकियमानो सोभति । तस्मा महिकरामृखोतिस्स नामं अक॑सु । पोथयमानुचारीति पोथयन्तो 
मारेन्तो अन्वचारी । अयमेव वा पाटो । सुस जतानन्ति सुट्टु सज्जतानं सीलवन्तानं । गजत्तमोति उत्तमगजो 
मंगकहत्थी । सन्बगुणेु अदटाति सव्वेसु पोराणकगुणसु पतिट्ठितोति। राजा तिरच्छानगतस्सापि आसयं जाना- 
तीति बोधिसत्तस्स महन्तं यसं अदासि । सौ यावताय्‌कं ठत्वा सदधि बोधिसत्तेन यथाकम्मं गतो । 
था पुव्वेपि त्वं भिक्लु ¦ दिदट्ठदिद्ठ येव भजि । चौोरानं वचनं सुत्वा चोरे भजि,धम्मिकानं वचनं 


सुत्वा घम्मिके भजीति । इमं धम्मदेसनं आाहरित्वा अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समोधानसि । तदा मदहिव्ठामसुखो 
विपक्खसेवकभिक्खं अहोसि । राजा आनन्दो । अमच्चो पनं अहमेवाति । [१६ ६] 


महिलाम्‌ खजातकं 
१ रो ०~उपधारेत्वा । 











७, अभिण्डजातकं 


नालं कबलं पदातवेति इ दं सत्था जेतवनं विहरन्तो एकं उपासकञ्च महल्लकत्थेरञ्च आरन्भ 


कथयेसि । 
पच्चुपन्नवत्थु 


सावत्थियं किर दे सहायका । तेसु एको पव्बजित्वा दे वसिक इतरस्स घरं गच्छति । सो तस्स भिक्खं 
दत्वा सयम्पि भुज्जित्वा तेनेव सदधि विहारं आगन्त्वा याव सुरियस्सत्थंगमा अल्लापसल्कापेन निसीदत्वा नगरं 
पविसति । इतरोपि नं याव नगरद्वारा अनुगन्त्वा निवत्तति । सो तेसं विस्सासो भिक्खूनं अन्तरे पाकटो जातो । 
अथेकदिवसं भिक्खू तेसं विस्सासकथं कथेन्ता धम्मसभायं निसीदिसु । 
सत्था आगन्त्वा-काय नृत्थ भिक्खवे ! एतरहि कथाय सन्निसिन्नाति पुच्छि। 


ते-इमाय नाम भन्तेति कथयिसु । 

सत्था-न भिक्खवे ! इमे इदानेव विस्सासिका, पुञ्बेपि विस्सासिकाव अहेसुन्ति वत्वा अतीतं 
आहरि- 

अतौीतवत्थ 

अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो तस्स अमच्चो अहोसि । तदा एको कुक्कुरो 
मंगलहत्थिसालं गन्त्वा मंगकहत्थिस्स भुञ्जनट्‌ठाने पतितानि भत्तसित्थानि खादति । सो तेनेव भोजनेन संवदडध- 
मानो ^ मंगकहत्थिस्स विस्सासिको जातो हत्थिस्सेव सन्तिके भुञ्जति । उभोपि विना वत्तितु न सक्कोन्ति । सो 
हत्थी नं सोण्डाय गहेत्वा अपरापरं करोन्तो कीटठति । अथेकदिवसं एको गामिकमनुस्सो हत्थि गोपकस्स मू दत्वा 
नं कुक्कुरं आदाय अत्तनो गामं अगमासि । 

ततो पट्‌ठाय सो हत्थी कुक्कुरं अपस्सन्तो नेव खादति न पिवति न नहायति । तमत्थं रज्जौ आरो- 
चथिसु । राजा बोधिसत्तं पहिणि-गच्छ पण्डित ! जानाहि कि कारणा हत्थी एवं करोतीति ? 

बोधिसत्तो हत्थिसारू गन्त्वा हत्थिस्स दुम्मनभावं जत्वा इमस्स सरीरे रोगो न पञ्ञ्नायति केनचि 
पनस्स सद्धि मित्तसन्थवेन भवितब्बं, तं अपस्सन्तो एस मञ्डो सोकाभिभूतोति हत्थिगोपकं पुच्छि-अत्थि 
नुखो इमस्स केनचि सदधि विस्सासोति ? 


आम सामि ! एकेन सुनखेन सदधि बलवा मेत्तीति । 
कहं सो एतरहीति ? 
एकंन मनुस्सेन नीतोति । 
जानाथ पनस्स निवासनट्‌ ठानन्ति 2 
न जानाम सामीति । 
बोधिसत्तो रञ््यो सन्तिकं गन्त्वा-नत्थि देव ! हत्थिस्स कोचि आबाधो एकंन पनस्स सुन सद्ध 
बटवविस्सासो । तं अपस्सन्तो न भञ्जति मञ््येति वत्वा इमं गाथमाह- 
नालं कबलं पदातवे न चपिषण्डं न कसे न घंसतु । 
मञ जामि अभिण्हदस्सना नागो सिनेहमकासि कुक्कुरेति ॥ | १६७ | 


१ रो०-संवट्टमानो ! 

















१३६ जातकटुकथा 


तत्थ नालन्ति न समत्थो । कबलन्ति भोजनकाङे पठममेव दिन्नं कबलं 1 पदातवेति पादातवे । सन्धि- 
वसेन आकारखोपो वेदितव्वो । गहेतुन्ति अत्थो। न च पिण्डन्ति खादनत्थाय वट्टेत्वा दीयमानं भतपिण्डम्िपि ` 
नाकं गहेतु' । न कुसेति खादनत्थाय दिन्नानि तिणानिपि नाकं गहेतु' । न घंतितुन्ति नहापियमानो सरीरम्पि 
घंसितु नालं । एवं यं यं सो हत्थी कातु न समत्थो तं तं सब्बं रञ््ो आरोचेत्वा तस्स असमत्थभावे अत्तना सल्ल- 
क्खितकारणं आरोचेन्तो मच्ञामीति आदिमाह्‌ । 
राजा बोधिसत्तस्स वचनं सुत्वा-इदानि कि कातव्वं पण्डिताति पुच्छि । 
“अम्हाक किर मंगलहत्थिस्स सहायसुनखं एको मनुस्सो गहेत्वा गतो यस्स घरे तं सुनखं पस्सन्ति तस्स 
अयं अयं नाम दण्डोति' भेरि चरापेथ देवाति । 
राजा तथा कारेसि । तं पुत्ति सुत्वा सो पुरिसो सुनखं विस्सज्जेसि । सुनखो वेगेन गन्त्वा हत्थिसन्ति- 
कमे वअगमासि । हत्थी तं सोण्डाय गहेत्वा कुम्भे ठपेत्वा रोदित्वा परिदेवित्वा कुम्भा ओतारेत्वा तेन मुत्त पच्छा 
अत्तना मूञ्जि । तिरच्छानगतस्स आसय जानीति राजा वोधिसत्तस्स महन्तं यसं अदासि । 
सत्था न भिक्खवे | इमे इदानेव विस्सासिका पुन्वेपि विस्सास्िका येवाति इमं धम्मदेसनं आह्‌- 
रित्वा चतुसच्चकथाय विनिवट्टेत्वा अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि । इदं चतुसच्चकथाय विनिवद्‌टनं 
नाम सब्बजातकेसुपि अत्थि येव । मयम्पन यत्थस्स आनिसंसो पञ्जायति तत्थेव दस्सयिस्सामाति। तदा सुनखो 
उपासको अहोसि, हत्थी महल्ककत्थे रो, राजा आनन्दो, अमच्चवपण्डितो पनं अहमेव अहोसिन्ति । 


अभिण्हुजातकं 























१.८ 


~ 


८, नन्दिविसाछजातकं 


४ सनुञ्जमेव भासेय्या ति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो छन्बग्गियानं भिक्खुनं ओमसवादं आरन्भ 
 कथेसि । 
पच्च्‌पन्न वत्थु 
तस्मि हि समये छन्बग्गिया भिक्खू कलहं करोन्ता पेसले भिक्खू खु सेन्ति, वम्भेन्ति, ओविज्छन्ति, 
दसहि अक्कोसवत्थूहि अक्कोसन्ति। भिक्खू भगवतो आरोचेसु' । भगवा छव्वग्गिये भिक्खू पक्कोसपेत्वा सच्चं 


किर तुम्हे कठं करोथ भिक्खवोति पूच्छित्वा सच्चन्ति ठेते विगरहित्वा- भिक्खवे ! फरुसा वाचा नाम 
अनत्थकारिका तिरच्छानगतानस्पि अमनापा । पृव्बेपि एको तिरच्छानगतो अत्तानं फरुसेन समुदाचरन्तं सहस्सं 


पराजेसीति वत्वा अतीतं आहरि-[ १६८] 
अतीतवत्थू 

अतीते गन्धाररट्‌ठे तक्कसिलायं गन्धारराजा रज्जं कारेसि । तदा बोधिसत्तो गोयोनियं निन्वत्ति। 
भथ नं तरुणवच्छककाले येव एको ब्राह्यणो गोदक्खिणादायकानं सन्तिकं गन्त्वा गोणं कभित्वा नन्दिविसालोति 
नामं कत्वा पृत्तट्‌ूठाने ठपेत्वा सम्पियायमानो यागुभत्तादीनि दत्वा पोसेसि । | | 

नोधिसत्तो वयप्पत्तो चिन्तेसि-अहं इमिना ब्राह्मणेन कच्छेन पटिजग्गितो मया च सदिसो 
` प्कलजम्बुदीपे अञ्ज्यो समधुरो गोणो नाम नस्थि, यन्नूनाहं अत्तनो बलं दस्सेत्वा ब्राह्मणस्स पोसावनियं 
ददेय्यन्ति । 

सो. एकदिवसं ब्राह्मणं आह-गच्छ ब्राह्मण ! एक गोविन्दकं सेट्‌ठि उपसंकमित्वा म्ह बलिबहो 
अतिबद्धं सकटसतं पवट्टेतीति वत्वा सहस्सेन अन्भुतं करोहीति । | 

सो ब्राह्यणो सेट्ठिस्स सन्तिकं गन्त्वा कथं समुट्‌ठपेसि इमस्म नगरे कस्स गोणो थामसम्पन्नोति 
अथ नं सेटटी असुकस्स च असुकस्स चाति वत्ता सकलनगरे पन अम्हाकं गोणेहि सदिसो नाम ॒नत्थीति आह । 

बराह्मणो-मय्हं एको गोणो अतिबद्धं सकटसतं पवदरतु' समत्थो अत्थीति आह । 

सेट्टी गहपति-कतो एवरूपो गोणोति आह । | 

ब्राह्मणो-मय्हं गेहे अत्थीति । 

तेन हि अन्भुतं करोहीति । 

साधू करोमीति सहस्सेन अन्भुतं अकासि । 

सो सकटसतं वाछिकासक्छ रपासाणादीनं येव पूरेत्वा पटिपाटियो ठपेत्वा सनब्बानि 
योत्तेन एकतो बन्धित्वा नन्दिविसालं नहापेत्वा गन्धेन पञ्चंगुलि दत्वा कण्ठे मालं पिद न्धित्वा 
एककमेव योजेत्वा सयं धुरे निसीदित्वा पतोदं उक्िपित्वा-अञ्छ कूट ! वहस्सु कूटाति आहं । 

बोधिसत्तो जयं मं अकृटं कूटवादेन समुदाचरतीति चत्तारो पादे थम्भे विय निच्वलं कत्वा अट्‌ठासि । 

सेट्ठी तं खणञ्जेव बाह्यणं सहस्सं आहरापेसि । ब्राह्यणो सहस्सपराजितो गोणं मुच्चित्वा घर 
गन्त्वा सोकाभिभूतो निपज्जि । नन्दिविसारो चरित्वा आगतो ्राह्यणं सोकाभिभूतं दिस्वा उपसंकमित्वा-कि 
ब्राहाण 1 निदायसीति आह्‌ । 


 अक्खबन्धन- 
पुरिमसकटधुरे 











१३८  जातकटुकथा 


कुतो मे निदा सहस्सं पराजितस्साति ? 


ब्राह्मण ! मया एत्तक कारु तव गेहे वसन्तेन अत्थि किञ्चि भाजनं वा भिन्नपुव्वं, कोचि वा मदहित- 
पुब्बो, अट्‌ठाने वा पन उच्चारपस्सावो कतयपुन्बोति ? 


नत्थि ताताति । 


अथ मं कस्मा कूटवादेन समुदाचरसि ? तवेवेसो दोसो मय्हं दोसो नत्थि । गच्छ, तेन सदधि द्रीहि 
सहस्सेहि अन्भृतं करोहि, केवलं मं अकूटं कुटवादेन न समुदाचरीति । । 

ब्राह्मणो तस्स वचनं सुत्वा गन्त्वा द्वीहि सहस्सेहि अब्भुतं कत्वा पुरिमनयेनेव सकटसतं अतिबन्धित्वा 
नन्दिविसारं मण्डेत्वा पुरिमसकटधुरे योजेसि । कथं योजेसीति ? युगं [१६९] धुरे निच्चं बन्धित्वा एकाय 
कोटिया नन्दिविसारं योजेत्वा एकं कोटि धुरयोत्तेन पच्िवेेत्वा युगकोटिञ्च अक्खानि पादञ््व निस्साय 
मण्डरुक्खदण्डक दत्वा तेन योत्तेन निच्चलं बन्धित्वा ठ्पेसि । एवं हि कते युगं एत्तो वा इतो वा न गच्छति । 
सक्का होति एकेनेव गोणेन आकडढितु' । अथस्स ब्राह्यणो धुरे निसीदित्वा नन्दिविसालस्स पिट्‌ठि परिम- 
ज्नित्वा- गच्छ मद्र ] वहस्सु भद्राति आह्‌ । 


बोधिसत्तो अतिबद्धं सकटसतं एकवेगेनेव आकडटित्वा पच्छा खितं सकट पुरतो ठितस्स सकटस्स ठानै 
ठ्पेसि । गोविन्दकसेट्‌ठी पराजितो ब्राह्यणस्स द्वे सहस्सानि अदासि । अञ्ञेपि मनुस्सा बोधिसत्तस्स वहं धनम- 
दसु । तं सव्वं ब्राह्यणस्सेव अहोसि । एवं सो बोधिसत्तं निस्साय बहुं घनं लमि 1 


सत्था- न निक्वे ! फरुसवचनं नाम कस्सचि मनापन्ति छन्बग्गिये भिक्खू गरहित्वा सिक्खापदं 
पञ्ज पेत्वा अभिसम्बृद्धो हत्वा इमं गाथमाह्‌- 


मनुञ्जमेव भासेय्य नामनु जं कु दाचनं । 
मनुञ् जं भासमानस्स गरम्भारं उद्रो ॥ 
धनञ्च नं अलन्भेसि तेन चत्तमनो अहूति । 
तत्थ मनुज जमेव भासेय्याति परेन सद्ध भासमानो चतुदोसविरहितं मधुरं मनापं सण्ं मुदुकं पिय- 
तचनमंव भासेय्य । गरम्भारं उद ड रीति नन्दिविसालवकलिवटो अमनापं भासमानस्स भारं अनृद्धरित्वा पच्छा मनापं 


पियवचनं भासमानस्स ब्राह्यणस्स गरं भारं उद्धरि उद्धरित्वा कड्‌टित्वा पवट्टेसीति अत्थो 1 दकारो पनेत्थ 
ज्यञ्जनसन्धिवसेन पदसन्धिकरोति । 


इति सत्था मनृञ्ञ्मेव भासेय्याति इमं धम्मदेसनं आह्रित्वा जातकं समोधानेसि । तदा ब्राह्मणो 
भानन्दो अहोसि, नन्दिविसालो पन अहमेवाति । 


नन्दिविसालजातकं 











९, कण्डजातक 
यतो यतो गरुधुरन्ति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो यमकपाटिहारियं आरन्भ कथेसि । 
पच्चुपन्नवत्थु 


तं सदधि देवोरोहणेन तेरसनिपाते सरभमिगजातके » आविभविस्सति । सम्मासम्बुद्धो पन यमकपाटि- 
हारियं कत्वा देवलोकं वसित्वा महापवारणाय संकस्सनगरदारे २ ओरुय््‌ महन्तेन परिवारेन जेतवनं पविट्‌ठे भिक्खू 
धम्मसभायं सन्निपतिता- आवुसो ! तथागतो नाम असमधुरो । तेन तथागतेन वृट्टूहं धुरं अञ्जो वहतुः समत्थो 


१७० नाम नत्थि । छ सत्थारो मयमेव पाटिहारियं करिस्साम मयमेव पाटिहारियं करिस्सामाति वत्वा एकम्पि 


पाटिहासियं न अकंसु । अहो, सत्था असमभूरोति सत्थुगुणकथं कथेन्तो निसीदिसु । 
सत्था आगन्त्वा काय नुत्थ भिक्सवे ! एतरहि कथाय सन्निसिन्नाति पुच्छि । 
न भन्तं ! अञ्व्याय कथाय एवरूपाय नाम तुम्हाकमेव गुणकथायाति । 
सत्था भिक्खवे ! इदानि मया वृ्ृहधुरं को वहिस्सति ? पुब्बेपि तिरच्छानयोनियं निब्बत्तोपि अहं 


€ "५, 


अत्तना समधुरं कच्चि नारुत्थन्ति वत्वा अतीतं आहरि- 
अतीतवत्थ्‌ 


अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो गोयोनियं पटिसन्धि गणि । अथ नं सामिका 
तरुणवच्छककारे येव एकिस्सा महल्किकाय घरे वसित्वा निवासवेतनतो 3 परिच्छिन्दित्वा अदंसु । सातं यागु- 
भत्तादिहि पटिजग्गमाना पृत्तट्‌ ठाने ठपेत्वा वङ्ढेसि । सो अय्यकाकाठकोत्वेव पञ्च्यायित्थ । वयप्पत्तो च अज्ज- 
नवण्णो हुत्वा गामगोणेहि सदधि चरति । सीलाचारसम्पन्नो अहोसि । गामदारका सिगेसुपि कण्णेसुपि गकेपि 
गहेत्वा ओकम्बन्ति, नंगुट्ठेपि गहेत्वा कीढन्ति, पिद्ठियिम्पि निसीदन्ति। सो एकदिवसं चिन्तेसि- म्ह भाता 
दुग्गता मं पत्तट्‌ठाने ठपेत्वा दुक्खेन पोसेसि, यच्रूनाहं भति कत्वा इमं दुग्गतभावतो मोचेय्यन्ति । सो ततो पदूढाय 
भति उपधारेन्तो चरति । 

अथेकदिवसं एको सत्थवाहपृत्तो पञ्चहि सकटसतेहि विसमतित्थं सम्पत्तौ । तस्स गोणा सकटानि 
उत्तारेतु' न सक्कोन्ति । पञ्चसु सकटसतेसु गोणा युगपरम्पराय योजिता एकम्पि सकटं उत्तारेतु नासक्छिसु । 
बोधिसत्तोपि गामगोणेहि स तित्थसमीपं चरति। सत्थवाहृपुत्तोपि गोसुत वित्तको । सो अत्य न्‌खो एतेसं गुच 
अन्तरे इमानि सकटानि उत्तारेतु" समत्थो उसभाजानिय्योति उपधारयमानो बोधिसततं दिस्वा अयं आजानिय्यो 


सक्खिस्सति मय्हं सकटानि उत्तारेतु कोनुखो अस्स सामिकोति गोपारके पूच्छि-को नु खो भो । 'इमस्स सामिको 


अहं इमं सकटेसु योजेत्वा सकटेसु उत्तारितेसु वेतनं दस्सामीति । 
ते आहंसु-गहेत्वा नं योजेथ नत्थि इमस्स इमस्मि ठाने सामिकोति । 


सो तं नासाय रज्जुकेन बन्धित्वा कड्ढेन्तो चातु नासक्खि । बोधिसत्तो किर भतिया १. 
गमिस्सामीति न अगमासि । सत्थवाहपुत्तो तस्साधिप्पायं जत्वा- सामि ! तया पञ्चसु सकटसतयु उत्त 
तेसु एकेकसकटस्स द द्वे कहापणानि भति कत्वा सहस्सं दस्सामीति आह्‌ । 


तदा बोधिसत्तो सयमेव अगमासि । 


१ स्या ०~-वरभंगजातके । २ रो०-संकरसनगरे । २३. रो ०-निवासवेतनं । 





१४० पः | जातकटुकथा 


अथ नं पुरिसा सकटेसु योजेसुः । अथ नं एकवेगेनेव उक्खिपित्वा थले पतिट्ठपेसि । एतेनुपा- 
[१७१ | येन सब्वसकटानि उत्तारेसि । सत्थवाहपुत्तो एकेकस्स सकटस्स एकं कत्वा पञ्चसतानि भण्डिक 
कत्वा तस्स गे बन्धि । 

सो अयं मय्हं यथापरिच्छिन्नं भति न देति न दानिस्स गन्तु दस्सामीति गन्त्वा सन्वपुरिमस्स सकटस्स 
पुरतो मग्गं निवारेत्वा अदट्ठासि । अपनेतु वायमन्तापि नं अपनेतु" नासक्खियु । सत्थ वाहपृत्तो जानाति मञ्ज 
एस अत्तनो मतिया ऊनभावन्ति एकस्मि साटकर सहस्सभण्डिकं बन्ित्वा- अयं ते सकटुत्तारणमतीति गीवाय 
रुग्गेसि । 

सो सहस्सभण्डिकं आदाय मातु सन्तिकं अगमासि । गामदारका कि नामेतं अय्यिकाकाटठस्स गलति 
बोधिसत्तस्स सन्तिकं आगच्छन्ति । सो तेहि अनुबन्धितो दुरतोव परयन्तो मातुसन्तिकं गतो । पञ्चन्नं पन सकट- 
सतानं उत्तारितत्ता रत्तेहि अक्खीहि किलन्तरूपो पञ्जायित्थ । उपासिका तस्स गीवाय सहस्सत्थविकं दिस्वा 
तात { अयं ते कहं लद्धाति गोपालदारके पुच्छित्वा तमत्थं सुत्वा तात ! किं अहं तया लद्धभतिया जीवितुकामा ? 
किकारणा एवरूपं दुक्खं अन्‌भोसीति वत्वा बोधिसत्तं उण्टोदकेन नहापेत्वा सकलसरीरं तेकेन मक्खेत्वा पानीयं 
पायेत्वा सप्पायं भोजनं भोजेत्वा जीवितपरियोसाने सद्धिं बोधिसत्तेन यथाकम्मं गता । 

सत्था न भिक्छवे ! तथागतो इदानेव असमवुरो पुब्बेपि असमधुरो येवाति दमं धम्मदेसनं आहरित्वा 
अनुसन्धि घटेत्वा अभिसम्बुद्धो हृत्वा इमं गाथमाह्‌- 

यतो यतो गरुधुरं यतो गम्भीरवत्तनी। 
तदस्य कण्हुं युञ्जन्ति स्वास्सु तं वहते धुरन्ति ॥ 
तत्थ यतो यतो ग्धुरन्ति यस्मि यस्मि ठाने धुर गरुभारियं होति अज्ञे बलिबदा उक्खिपितु न सक्कोन्ति । 

थतो गम्भीरवत्तनीति वत्तन्ति एत्थाति वत्तनी । मग्गस्सेत नामं । यस्मि ठाने उदकचिक्खल्लमहन्तताय वा विसम- 
च्छिन्नतटमावेन वा मग्गो गम्भीरो होतीति अत्थो । तदस्सु कणं युञ्जन्तीति अस्सूति निपातमत्तं । तदा कण्ट 
युञ्जन्तीति अत्थो । यदा धुरञ्च गरु होति, मग्गो च गम्भीरो तदा अञ्जे बलिवहे अपनेत्वा कण््मेव योजेन्तीति 
वुत्तं होति । स्वास्यु तं वहते धुरन्ति एत्थापि अस्सूति निपातमत्तमेव । सो तं धुरं वहतीति अत्थो । 

एवं भगवा तदा भिक्खवे ! कण्टोव तं धुरं वहतीति दस्ेत्वा अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि । 
तदा महल्किका उप्पक्वण्णा अहोसि, अय्यिकाकाटको पन अहमेवाति । | 


कण्हजातकं [१७२ | 














का 








१०, युणिकजातकं 


मा मुनिकस्सातति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो थुल्लकु मारिकपकोभनं आरन्भ कथेसि । तं तेरसनिपाते 

चुल्कनारदकस्सपजातकं आविभविस्सति । 
पच्चु पञ्च वत्थु | 

सत्था पन तं भिक्खं- सच्चं किर त्वं भिक्खु ! उक्कण्ठितोति पुच्छि। आम भन्तेति । कि 
निस्सायाति ? थुल्लकुमारिकपलोभनं भन्तेति । 

सत्था- भिक्खु ! एसा तव अनत्थकारिका, पुब्बेपि त्वं इमिस्सा विवाहदिवसे जीवितक्खयं पत्वा 
महाजनस् उत्तरिभंगभावं पत्तोति- वत्वा अतीतं आहरि- 

 अतीतवत्थु 

अतीते वाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो एकस्मि गामके एकस्स कुटुम्बिकस्स गेहे 
गोयोनियं निन्वत्ति महालोहितोति नामेन । कणिट्‌ठभातापिस्स चुल्कलोहितो नाम अहोसि । तेयेव 
दरे भातिके निस्साय तस्मि कुठे कम्मधुरं वड़्ढति । तस्मि पन कुर एका कुमारिका अत्थि । तं एको नगरवासी 
कुलपुत्तो अत्तनो पृत्तस्स वारसि । तस्सा मातापितरो कूमारिकाय विवाहकार आगतानं पाहुनकानं उत्तरि- 
भगो भविस्पतीति यागुभक्तं दत्वा मुनिकं नाम सुकरं पोसेसु । तं दिस्वा चुल्ललोहितो भातरं पुच्छि - इमस्मि 
कुक कम्भधुरं वड़ढमानं अम्हे ढे मातिर निस्साय वड़ढति,दमे पन अम्हाक त्िणपलालादीनेव देन्ति सूकरं यागुभत्तेन 
पोसेन्ति । केन नुखो कारणेनेस एतं कुभतीति ? 

अथस्स भाता- तात चुल्कलोहित ! मा त्वं एतस्स भोजनं पिहयि । अयं सूकरो मरणमभत्तं 
भुञ्जति । एतिस्साय हि कुमारिकाय विवाहकाके आगतानं पाहुनकानं उत्तरिभंगो भविस्सतीति इमे एतं सूकरं 
पोषेन्ति । इतो कतिपाहस्सच्चयेन ते मनुस्सा आगभिस्सन्ति अथ नं सूकरं पादेसु गहेत्वा कडदेन्ता हेटूढा मजञ्चतो 
नीहरत्वा जीवितक्लयं पापेत्वा पाहुनकानं सुपव्यञ्जनं करीयमानं पस्सिस्ससीति वत्वा इमं गाथमाह- 

मा सुनिकरस पिहयि आतुरल्नानि भञ्जति । 
अप्पोस्सुक्को भुसं खाद एतं दीघाय्‌ लकल णन्ति ॥ 

तत्थ मा सुनिकस्स पिहयीति मुनिकस्स भोजने पिहं मा उप्पादयि । एस सुभोजनं भुञ्जतीति मा 
मुनिकस्स पिहयि-कदा नुखो अहम्पि एवं सुखितो भवेय्यन्ति। मा सुनिकभावं पत्थयि । अयं हि अआतुरल्नानि 
भुञ्जतीति आतुरत्रानीति मरणभोजनानि । अप्पोस्सुक्को भुसं खादाति तस्स भोजने निरस्सुक्को हृत्वा अत्तना 
लद्धं भुसं खाद । एतं दीघायुखक्वणन्ति एतं दीघायुभावस्स कारणं । 

ततो नचिरस्सेव ते मनुस्सा आगमिसु । मुनिकं घातेत्वा नानप्पकारेहि पचिंसु । बोधिसत्तो चुल्ल- 
लोहितं आह-दिद्‌ढठो ते तात! मुनिकोति? दिदृढं मे भातिक ! मुनिकस्स भोजन [१७३] फलन्ति । एतस्स 
भत्ततो सतगुणेन सहस्सगुणेन अम्हाकं तिणपलाकमुसमेव उत्तमञ्च अनवज्जञ्च दीघायुलक्वणञ्चाति । 

सत्था एवं खो त्वं भिक्खु पुन्बेपि इमं कुमारिकं निस्साय जीवितक्लयम्पत्वा महाजनस्स उत्तरि- 

भंगिकभावं गतोति इमं धम्मदेसनं आहरित्वा सच्चानि पकासेसि । सच्चपरियोसाने उक्कण्ठितभिक्खु सोतापत्ति- 
फले पतिट्ठासि । सत्यापि अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा मनिकसूकरो उक्कण्ठितभिक्खु अहोसि। 
थुल्कक्रु मारिका एसा एव, चुल्कलोहितो आनन्दो, महालोहितो पन अहमेवाति । 


मुनिकजातकं 
कुरुङ्गवग्गो ततियो निहितो 


पे 











४. कु लविकदर्ग्वण्णन्‌ं 


१, कुखावकजातकं 


कुलावकाति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो अपरिस्सवेत्वा पानीयं पीतं भिक्खुं आरल्भ कथेसि 1 


पच्चुपश्चवत्थु 


सावत्थितो किर दे सहायका दहरभिक्ख्‌ जनपदं गन्त्वा एकर्रिम फायुकट्‌ठाने यथाञ्छासयं वसित्वा 
सम्मासम्बृद्धं पस्सिस्सामाति पून ततो निक्खमित्वा जेतवनाभिमुखा पा्यिसु । एकस्स हत्थ परिस्सावणं अत्थि 
एकस्स नत्थि । दपि एकतो पानीयं परिस्सावेत्वा पिवन्ति 1 ते एकदिवसं विवादं अकंसु । परिस्सावनसामिको 
इतरस्स परिस्सावनं अदत्वा सयमेव पानीयं परिस्सावेत्वा पिवि 1 इतरो पन परिस्सावनं अलभित्वा पिपासं 
सन्धारेतु असक्कोन्तो अपरिस्सावेत्वा पानीयं पिवि । ते उभोपि अनृपुब्बेन जेतवनं आगन्त्वा सत्थारं वन्दित्वा 
निसीदिसु 1 सत्था सम्मोदनीयं कथं कत्वा-कुतो आगतत्थाति पृुच्छि । 


भन्ते ! मयं कोसरुजनपदे एकस्मि गामके वसित्वा ततो निक्छ॒मित्वा तुम्दाकं दस्सनत्थाय आगताति । 
कच्चि पन वो समग्गा आगतत्थाति ? | 


अपरिस्सावनको आह-अयं भन्ते अन्तरामग्गं मया सदधि विवादं कत्वा परिस्सावनं नादासीति । 
इतरो आह-अयं भन्तं ! अपरिस्सावेत्वाव जानं सप्पाणकं उदकं पिवीति । 

~ सच्चं किर त्वं भिक्ल्‌. ! जानं सप्पाणकं उदकं पिवीति ? 
आम भक्ते ! अपरिस्सावितं उदक पीतं मयाति । 


सत्था भिक्खं ! पुब्ब पण्डिता देवनगरे रज्जं कारेन्ता यु दढ पराजिता समह्‌ पिट्ठेन पलायन्ता इस्सरियं 


निस्साय पाणवधं न करिस्सामाति ताव महन्तं यसं परिज्चजित्वा सुपषणमोतकान जीवितं दत्वा रथं निवत्तयिभूति 
वत्वा अतीतं आदहरि-~ 


अतोतवत्थु 


अतीते मगधरटं राजगहे एको मगध राजा रञ्ज कारेसि 1 तदा बोधिसत्तो यथा एतरहि सक्को पुरिमे अत्त भावे 
मगधरट्‌ठे मचकगामकं निव्वत्ति। एवं तस्मि येव मचल्गामकं [१७४] महाकुलस्त पृत्तो हत्वा निब्य॑त्ति। नामगहण- 
दिवसे चस्स मचक्ुमारत्वव्‌ नाम अकद्यु। सो वयप्पत्तो मघमाणवोति पञ्ञ 71यित्य । अथस्स मातापितरो समानजा- 
तिया कुतो दारकं आनयिसु । सो पृत्तधीताहि वडटभानो दानपति अहोमि । पञ्च सीलानि रक्खंति । तस्मिञ्च 
गामे तिसेव कुलानि होन्ति । ते च तिस कुरा मनुस्सा एकदिवसं गाममज्घ्े ठत्वा गामकम्मं करोन्ति 1 बोधिसत्तो 
ठितदट्‌ठाने पादेहि पंसु वियूहित्वा तं पदेसं रमणीयं कत्वा अट्ठासि । अथजञ्ञो एको आगन्त्वा तस्मि ठाने टितो । 
बोधिसंत्तो अपरं ठानं रग्णीयं कत्वा अदूठासि । सत्यापि अञ्जो ठितो । बोधिसत्तो अपरम्पि अपरम्पीति सन्बे- 
सम्पि ठितदट्‌ठानं रमणीयं कत्वा अपरेन समयेन तस्मि ठाने मण्डपं कारेसि 1 भण्डपत्पि अपनेत्वा सालं कारेसि । 
तत्थ फलकासनानि सन्थरित्वा पानीयचाटि ठपेसि । अपरेन समयेन तेपि तिस जना बोधिसत्तेन समानच्छन्दा 
अहे" । ते बोधिसत्तौ पञ्चसु सीलेसु पतिट्ठपेत्वा ततो पदूढाय तेहि सि पुञ्ञानि करोन्तो विचरति । तेपि 








१. कुलावकजातक १४३ 


ह 


तेनेव सधि पुञ्जानि करोन्ता कारस्सेव वुट्‌ठाय वासिफरसुमूसलहत्था चतुरहापथादिसू मसेन पासाणे उब्छत्तेत्वा 
पवट्टेन्ति 1 यानानं अक्वपटिघातसक्खे हरन्ति । विसमं समं करोन्ति 1 सेतु अत्थरन्ति । पोक्वरणियो खणन्ति 1 


सालं करोन्ति । दानानि देन्ति । सीलानि रक्खन्ति । एवं येभुय्येन सकल्गामवासिनो बोधिसत्तस्स ओवादे ठत्वा 
सीलानि रक्खिसु । 


अथ नेसं गामभोजको चिन्तेसि-अहं पृब्बे एतेसु सुरं पिवन्तेसु पाणातिपातादीनि करोन्तेसु चाटिकहा- 

पणादिवसेन चेव दण्डवलिवसेन च धनं रकुभामि, इदानि पन मघो माणवो सीर रक्वपेसीति, तेसं पाणातिपाता- 
दीनि कातु' न देति । इदानि पन नो पञ्च सीलानि रक्खापेस्सतीति कु दो राजानं उपसंकमित्वा-देव बहू चोरा 
गामघातादीनि करोन्ता विचरन्तीति आह्‌ । 

राजा तस्स वचनं सुत्वा-गच्छ ते आनेहीति आह्‌ । 

सो गन्त्वा सब्बेपि ते बन्धित्वा आनेत्वा आनीता आनीता देव ! चोराति रज्ञो आरोचेसि । 

राजा तेसं कम्मं असोपेत्वाव हत्थिना ते मह्‌पेथाति आह्‌ । 

ततो सब्बेपि ते राजंगणे निपज्जापेत्वा हत्थि आनयिसु । बोधिसत्तो तेसं ओवादं अदासि तुम्हे सीलानि 
आवज्जेथ पसुञ्जकारके च रञ्ञे च हत्थिम्हि च अत्तनो सरीरे च एकसदिसमेव मेत्तं भावेथाति । ते तथा अकसु । 

अथ तेसं महनत्थाय हत्थि उपनेय । सो उपनीयमानोपि न उपगच्छति, महाविरवं विरवित्वा 
पलायति । अथ अज्जमजञ्ञं हत्थि आनयिसु । तेपि तथेव पलायिसु । 

राजा-एतेसं हत्थे किञ्चि ओसधं भविस्सतीति चिन्तेत्वा विचिनथाति आह्‌ । 

विचिनन्ता अदिस्वा नत्थि देवाति आहंसु । 

तेन हि किञ्चि मन्तं परिवत्तेस्सन्ति [१७५ पुच्छथ ते अत्थि वो परिवत्तनामन्तोति । 

राजपुरिसा पूच्छिसु । 

बोधिसत्तो अत्थीति आह्‌ । 

राजपुरिसा अत्थि किर देवाति आरोचर्यिसु । 

राजा सब्बेपि ते पक्कोसापेत्वा तुम्हाकं जाननमन्तं कथेथाति आह्‌ । 

बोधिसत्तो अवोच-देव ! अञ्जो अम्हाकं मन्तो नाम नत्थि, अम्हे पन तिसमत्ता जना पाणं न हनाम, 
अदिन्नं नादियाम, मिच्छा न चराम, मुसावादं न भणाम, मज्जं न पिवाम, मेत्तं भावेम, दानं देम, मग्गं समं करोम, 
पोक्खरणियो खणाम, सारं करोम । अयं अम्हाकं मन्तो च परिर्तञ्च वड्ढि चाति । | 


राजा तेसं पसन्नो पेसुञ्जकारकस्स सब्बं गेहे विभव्रं तञ्च तेसञ्मेव दासं कत्वा अदासि । तं हत्थिज्च 
तेसञ्जेव अदासि । ते ततो पट्‌ठाय यथारुचिया पुञ््यानि करोन्ता चतुमहापथे महन्तं सारं कारेस्सामाति वड्ढकि 
पव्कोसापेत्वा सारं पटख्पेसु' । मातुगामेसु पन विगतच्छन्दताथ तस्सा सालाय मातुगामानं पत्ति नादं । तेन चं । 

समयेन बोधिसत्तस्स गेहे सुधम्मा सुचित्ता सुनन्दा सुजाताति चतस्सो इत्थियो हौन्ति। तासु सुधम्मा वङ्ढकिना सदधि 
एकतो हुत्वा भातिक ! इमिस्सा साङाथ मं जेद्ठिकं करोहीति वत्वा रुञ्चं अदासि । सो साधूति सम्पटिच्छित्वा \ 
पटममेव कण्णिकरुक्खं युक्खापेत्वा तच्छत्वा विज्ज्ित्वा कण्णिकं निट्‌ठापेत्वा वत्थनन पटलिवेटत्वा ठपेसि । अथ 
सारं निट्‌ठपेत्वा कण्णिकारोप्नकारे-अहो अय्या ! एकं न सरिम्हाति आह्‌ । 

कि नाम होति ? 

कण्णिकं दध्‌ वटूतीति । 

होतु आहरिस्सामाति । | 

इदानि छिन्नरक्ेन कातु" न सक्का, पुब्ब येव छिन्दित्वा तच्छत्वा विञि्षत्वा ठपितकण्णिक छ 














वदतीति । 





स जातकटुकथा 


इदानि कि कातव्बन्ति ? 


सचे कस्सयि गेहे निट्‌खपेत्वा ठपितविक्कायिककण्णिका अत्थि सा परियेसितन्बाति । 

ते परियेसन्ता सुधम्माय गेहे दिस्वा मूकेन न ठर्भिसु । सचे मं साखायं पत्तिकं करोथ दस्सामौति 
वृत्ते पन मयं मातुगामानं पत्ति नादम्हाति आहंसु । जथ ने वड्ढकी आह-अय्या तुम्हे कि कथेथ ? ठपेत्वा ब्रह्मलोकं 
अजञ्ज्नं मातुगामरहितट्‌ठानं नाम नत्थि । गण्टथ कण्णिकं एवं सन्ते अम्हाकं कम्मं निट॒ठं गमिस्सतीति । ते साधूति 
कण्णिकं गहेत्वा सारं निट्‌ठापेत्वा आसनफलकानि सन्थरित्वा पानीयचाटियो ठपेत्वा यागूभत्तं निबन्धिसु । 
सारं पाकारेन परिक्िपित्वा द्वारं योजेत्वा अन्तोपाकारे वाद्युकं आकिरित्वा बहिपाकारे तापन्ति रोपेसु' । 
सुचित्तापि तस्मि ठाने उय्यानं कारसि । पुष्फूपगफलृपगरुक्खो असुको नाम तस्मि नत्थीति नाटोसि । सुनन्दापि 
तरिम येव ठाने पोक्वरणि कारसि पञ्चवण्णेहि पदुमेहि सञ्छन्नं रमणीयं। सुजाता किल्ि न अकासि 1 बोधिसत्तो 
मातुउपट्ठानं पितुउपट्‌ठानं कूरुजेट्‌ठापचायिककम्मं सच्चवाचं अफरुसवाचं अपिसुणवाचं मच्छेरविनयन्ति 
इमानि सत्तवतपदानि पूरेत्वा- 


“भमातपेत्तिभरं जन्तु कूल जेटापचायिनं । 

सण्ं सखिलसम्भासं पेसुणेय्यप्यहायिनं । 
मच्छेरविनये युक्तं सच्चं कोधाभिभु नरं । 

तंवे देवा तावतिसा आहु सप्पुरिसो इती ॥”१ ति 


एवं पासंसियमावं आपज्जित्वा जीवितपरियोसाने तावतिसभवने सक्को देवराजा हुत्वा निव्बत्ति । 
तेपिस्स सहाया तत्थेव निव्वत्तिसु । तस्मि कारे तावतिसभवने असुरा पटिवसन्ति । सक्को देवराजा कि नो साधा- 
रणेन रज्जनाति असुरे दिव्बपानं पायेत्वा मत्ते समाने पादेसु गाहापेत्वा सिनेरुपपाते खिपापेसि । ते असुरभवनमेव 
सम्पारपूणिसु । असुरभवनं नाम सिनरुस्स हेट्ठििमत़ तावतिसदेवलोकप्पमाणमेव । तत्थ देवानं पारिच्छत्तको 
विय चित्तपाटगी नाम कप्पट्‌ठियसक्खो होति । ते चित्तपाटद्धिया पुप्फिताय जानन्ति नायं अम्हाकं देवलोको 
देवलोकस्मि हि पटिच्छक्तको पुप्फतीति । अथ ते जरसक्को अम्हे मत्ते कत्वा महासमुदह्‌पिट्‌ठे खिपित्वा अम्हाकं 
देवनगरं गण्ड । ते मयं तेन सर्ध युज्जित्वा अम्हाकरं देवनगरसेव गण्िस्सामाति किपिल्लिका विय थम्भं सिने 
अनुसञ्चरमाना उट्‌ठहिसू । सक्को असुरा किर उद्‌ठिताति सुत्वा समुद्‌ पिट्‌ठे येव अम्भुगगन्त्वा युज्मानो तेहि 
पराजितो दियड्ढयोजनसतिकन वेजयन्तरथेन दक्खिणसमुदस्स मत्थकमलत्थकेन पलायितुं आर द्धो । अथस्स रथो 
समुह पिट्‌ठेन वेगेन गच्छन्तो सिम्बलिवनं पक्न्तो तस्स गमनमग्गे सिम्बक्िवनं तारवनं ` विय छिज्जित्वा छि- 
ज्जित्वा समुद्‌ पिट्‌ठे पतति । सुपण्णपोतका समुह पिट्‌ठ परिपतन्ता महारवं रविसु । सक्को मातलि पुच्छि-सम्म 
मातलि ! कि सदो नामेस अतिकरुणो रवो वत्ततीति ? देव ! तुम्हाकं रथवेगविचुण्णिते सिम्बलिवने पतन्ते 
सुपण्णपोतका मरणमयतज्जिता एकविरवं विरवन्तीति । महासत्तौ सम्म मातलि ! मा अम्हे निस्साय एते किल. 
मन्त्‌. न मयं इस्सरियं निस्साय पाणवधकम्मं करोम । एतेस पन अत्थाय मयं जीवितं परिच्चजित्वा असुरानं दस्साम 
निवत्तयेतं रथन्ति वत्वा इमं गाथमाह- 


कुलावका मातलि 1 सिम्बििम ईसामुखेन परिवज्जयस्सु । 
कामं चजाम अचुरेखु पाणं मायिमे दिजा विकुलावा अहेसुन्ति ॥\ 
तत्थ करुलावकाति सुपण्णपोतका । मातलीति सार जामन्तेसि। सिम्बलिस्मिन्ति पस्य एते सिम्बलिरुक्े 
भौलम्बन्ता ठिताति दस्सेति । ईसामुखेन परिवज्जयस्प्रुति एते एतस्स रथस्स[ १७७] ईसामृखेन यथा न हञ्जन्ति 
एवं तं परिवज्जयस्सु । कामं चजाम असुरेसु पाणन्ति यदि अम्हेसु असुरान पाणं चजन्तेयु एतेसं सोत्थि होति कामं 
१ संय॒त्तनिकाय, सक्कसंयुत्त \ २ स्था ०=-नल्वनं । 
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चजाम एकंसेनेव मयं असुरेसु अम्हाकं पाणं चजाम । मायिमे दिजा विकुलावा अहेखुन्ति इमे पन दिजा इमे पन गरुल- 
पोतका विद्धस्तविचुण्णितकुलावकताय विकुलावा मा अहेसु ,मा अम्हाकं दुक्खं एते सरं उपरि खिष निवत्तय निवत्तय 
रथन्ति । मातकिसंगाहको तस्स वचनं सुत्वा रथं निवत्तत्वा अज्ञेन मग्गेन देवखोकाभिमुखं अकासि । असुरा पनं 
तं निवत्तयमानमेव दिस्वा अद्धा अञ्जेहिपि चक्कवाटेहि सक्का आगच्छन्ति, बलं कसित्वा रथो निवत्तो भरविंस्स- 
तीति मरणभयभीता पलायित्वा असुरभवनमेव पविसियु । सक्कोपि देवनगरं पविसित्वा द्वीसु देवरोकेसु देवगणेन 
परिवृतो नगरमज्ञे अट्ठासि 1 तस्मि खणे पठवि भिन्दित्वा योजनसहस्सुब्बेधो वेजयन्तपासादो उट्‌ठहि । विजयन्ते 
उदिठतत्ता वेजयन्तो त्वेव नामं अकंसु । अथ सक्को पुन असुरानं अनागमनत्थाय पञ्चसु ठाने आरक्खं ठपेसि । 
यं सन्धाय वृत्तं- 

अन्तरा दिन्नं अयूज्ज्ञपुरानं पञ्चविधा ठपिता अभिरक्खा । 

उरगो करोति पयस्स च हारी मदनयुत्ता चतुरो च महन्ता \\'' ति । 


दे नगरानिपि युद्धेन गहेत्‌ं असक्कुणेस्यताय अयुज््पुरानि नाम जातानि,देक्नगरञ्च असुरनगरञ्च । यदा 
हि असुरा बलवन्ता होन्ति अथ देवेहि पलायित्वा देवनगरं पविसित्वा दारे पिहिते असुरानं सतसहस्सम्पि किञ्चि ` 
कातुं न सक्कोति 1 यदा देवा बरवन्ता होन्ति अथ असुरेहि पलायित्वा असुरनगरस्स हारे पिहिते सक्कानं सत- 
सहस्सम्पि किञ््वि कात्‌, न सक्कोति । इति इमानि द्वे नगरानि अयुज्ज्ञपूरानि नाम । तेसं अन्तरा एतेसु उरगादिसु 
पञ्चसु ठानेसु सक्केन रक्खा ठपिता। 


तत्थ उरगसहेन नागा गहिता । ते उरगा उदके बलवन्ता होन्ति । तस्मा सिनेरुस्स पठमालिन्दे तेसं 
आरक्खा । करोति सहेन सुपण्णा गहिता तेसं किर करोटि नाम पानभोजनं तेन ते नामं भिस । दुतियाछिन्दे 
तेसं आरक्खा । पयस्सहारिसदेन कुम्भण्डा गहिता दानवरक्खसा किरेते । ततियाकिन्दे तेसं आरक्खा । मदन- 
युतसद्ेन यक्खा गहिता । विसमचारिनो किर ते युद्धसोण्डा चतुत्थालिन्दे तेसं आरक्खा । चतुरो च महन्ताति 
चत्तारो महाराजानो वृत्ता पञ्चमािन्दे तेसं आरक्खा । तस्मा यदि असुरा कुपिता आविलचित्ता देवपरं उपयन्तिं 
पञ्चविषेसुयुद्धेसु यं गिरिनो पठमं परिभण्डं तं उरगा पटिवादिय तिट्‌ठन्ति। एवं - सेसेयु सेसा । [१७८] 
इमेसु पन पञ्चसु ठानेसु आरक्खं ठ्पेत्वा सक्के उ देवानमिन्दे दिव्वसम्पत्ति अनुभवमाने सुधम्मा 
चवित्वा तस्सेव पादपरिचारिका हूत्वा निव्वत्ति । कण्णिकाय दिन्ननिस्सन्देन चस्सा पञ्चयोजनसतिका 
सुधम्मा नाम देवमणिसभा उदपादि यत्थ दिब्बसेतच्छत्तस्स ठेट्ठा योजनप्पमाणे कञ्चनपत्छंके निसिन्नो 
सक्को देवानमिन्दो देवमनुस्सानं कत्तन्वकिच्चानि करोति । सुचित्तापि चवित्वा तस्सेव पादपरिचारिका हृत्वा 
निव्बत्ति। उय्यानस्स करणनिस्सन्देन चस्सा चित्तकतावनं नाम उय्यानं उदपादि । सुनन्दापि चवित्वा तस्सेव पाद- 
परिचारिका हुत्वा निब्वत्ति । पोक् रणिनिस्सन्देन चस्सा नन्दा नाम पोक्खरणी उदपादि । 


4 सुजाता पन कुसलकम्मस्स अकतत्ता एकस्मि अरजञ्ञे कन्दराय बकसकुणिका हुत्वा निब्वत्ता । 
सक्को सुजाता न पञ्जायति , कत्थ नखो निब्बत्ता ति आवज्जेन्तो दिस्वा तत्थ गन्त्वा तं आदाय देवलोकं गन्त्वा 
तस्सा रमणीयं देवनगरं सुधम्मादेवसभं चित्तकतावनं नन्दापोक्खरणिञ्च दस्सेत्वा एता कुंसरू कत्वा मय्हुं पाद- 
परिचारिका हुत्वा निन्बत्ता त्वं पन कूसलं अकत्वा तिरच्छानयोनियं निब्बत्ता इतो पट्खाय सीरं रक्खाहीति तं 
ओवदित्वा पञ्चसु सीलेयु पतिट्‌ापेत्वा तत्थेव नेत्वा विस्सज्जेसि । सापि ततो पट्ठाय सीलं रक्खति । सक्को 
कतिपाहच्चयेन सक्का नुखो सीं रक्खितुन्ति गन्त्वा मच्छरूपेन उत्तानो हूत्वा पुरतो निपज्जि । सा मतमच्छकोति 

माय सीसे अग्गहेसि 1 मच्छो नंगुथठं चालेसि ।अथ नं जीवति मजञ्जेति विस्सज्जेसि 1 सक्को साधु साधु सक्खि- 
स्ससि सीलं रविखतुन्ति देवखोकं अगमासि । सा ततो चृता बाराणसियं कुम्भकारगेहे निब्त्ति । सक्को कहुन्तृखो 


१ रो ०-सक्ष्को देवानमिन्दे । 
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निब्वत्ताति तत्थ निव्वत्तमावं जत्वा सुवण्णएवार्कनं यानकं पूरेत्वा मज्खे गामस्स महट्लकवेसेन निसीदित्वा 
एलालकानि गण्डथाति एकालुकानि गण्ह॒थाति उग्घोसेसि 1 मनुस्सा आगन्त्वा देहि ताताति आंसु । अहं सील- 
रक्कानं देमि, तुम्हे सीर रक्खथाति ? मयं सीरं नाम न जानाम मूलेन देहीति । न मण्हुं मूलेन अत्थो । सीं 
रक्खकानञ्जेवाहं दम्मीति । मनुस्सा को चायं ` एलालुकोति पक्कमिसु सुजाता तं पवत्ति सुत्वा मय्टं आनीतं 
भविस्सतीति गन्त्वा देहि ताताति आह । सीरं रक्खसि अम्माति ? आम रक्खामीति 1 इदं मया तुय्हमेव अत्थाय 
आभतन्ति सद्धियानकेन गे हदरारे ठ्पेत्वा पक्कामि। सापि यावतायुकं सीलं रव्ित्वा ततो चता वेपचित्तिस्स असुरि- ` 
न्दस्स धीता हुत्वा निब्बत्ति सीकानिसंसेन अभिरूपा अहोसि । सो तस्सा वयप्पत्त[ १७१] काले मण्टं धीता अत्तनो 

वित्तरुचितं सामिकं गण्टतूति असुरे सन्निपातेसि । सक्को कहन्तुखो सा निव्वत्ताति ओलोकेन्तो तत्थ निव्वत्त भावं 
जत्वा सुजातां चित्तरुचितं गण्हन्ती मं गण्हिस्सतीति असुरवण्णं मापेत्वा तत्थ अगमासि! सुजातं अरंकरित्वा सन्नि- 
पातट्ठानं आनेत्वा चित्तरुचितं सामिकं गण्हाति अ। हंसु । सा ओटोकेन्ती सक्कं दिस्वा पृत्बेपि सिनेहवसेन अयं मे 
सामिकोति अग्गहेसि । सो तं देवनगरं आनेत्वा अडृढतियानं नाटिकाकोटीनं जेटिटकं कत्वा यावतायुकं टत्वा 


 यथाकम्मं गतो । 


सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा एवं भिक्खवे पुब्वे पण्डिता देवरज्जं कारयमाना अत्तनो जीवितं 
पर्च्चिजन्तापि पाणातिपातं न करिसु। त्वरं नाम एवरूपे निय्यानिकसासने पव्ढजित्वा अपरिस्सावितं सप्पाणकं 


उदक पिविस्ससीति तं भिक्खुं गरहित्वा अनुसन्वि घ्रटेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा मातलिसंगाहको आनन्दो 
अहोसि , सक्को पन अहमेवाति । 


कुला वकजातकं 


१ रो०< कोचि अच । 





२. नञजातक 
रदं मनुज जन्ति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो एकं बहुभण्डिकं भिक्खु आरव्भ कथेसि । 
ं पच्चुपन्नवत्थु ` 
वत्थु हेट्‌ठा देवधम्मजातकर वृत्तसदिसमेव । सत्था तं भिक्खुसच्चं किर त्वं भिक्ु , बहुभण्डोति 
पूच्छि । आम भन्तेति । कि कारणा त्वं भिक्खु ! बहूभण्डो जातोति 


सो एत्तकं सुत्वाव कुढो निवासनपारूपनं छडडेत्वा इमिनादानि नीहारेन विचरामीति सत्थु पुरतो 
नग्गो अट्ठासि । मनुस्सा धिधीति आंसु 1 सो ततो पलायित्वा हीनायावत्तो । भिक्खू घम्मसभायं सन्तिसिच्ना 
सत्थ्‌ नाम पुरतो एवरूपं करिस्सतीति तस्स अगुणकथं कथेसु । 

सत्था आगन्त्वा- काय नृत्य भिक्खवे ! एतरहि कथाय सन्तिसिन्नाति पुच््छि 1 

भन्ते ! सो हि नाम भिक्खु तुम्हाकं पुरतो चतुपरिसमज्छे हिरोत्तप्पं पहाय गामदारको विय नग्गो 
ठत्वा मन्‌स्सेहि जिगच्छियमानो हीनायावत्तित्वा सासना परिहीनोति तस्स अगुणकथाय निसिन्नम्हाति । 

सत्था- न भिक्खवे ! इदानेव सो भिक्ख हिरोत्तप्पाभावेन रतनसासना परिहीनो. पुच्बेपि इत्थिरतन- 
पटिलाभतोपि परिहीनो येवाति वत्वा अतीतं आहरि- 

अतीतवत्थु 

अतीते पठमकप्पे चतुष्पदा सीह राजानं अकसु,मच्छा आनन्दम चछ, सकूणा सुवण्णहंसं । तस्स पन सुव- 
ण्णहंस्राजस्स धीता हुंसपोतिका अभिरूपा अहोसि । सो तस्सा वरं अदासि । [१८० ]सा अत्तनो चित्तरुचितं सामिकं 
वारेसि। हंसराजा तस्सा वरं दत्वा हिमवन्ते सन्बसकूणे सच्निपातापेसि । नानप्पकारा हंसमो रादयो सकूणगणा समा- 
गन्त्वा एकस्मि महन्ते पासाणतके सत्निपतिसु । हंसराजा अत्तनो चित्तरुचितं धाभिकं आगन्त्वा गण्हतूति धीतरं 
पक्कोसपेसि । सा सकूुणसंघं ओङोकेन्ती मणिवण्णम्गीतरं चिन्पेखुणं मोरं दिस्वा अयं मे सामिको होतूति 
आरोचेसि । सकुणसंघा मोरं उपसंकमित्वा आहंसु-सम्म मोर ! अयं राजधीता एकत्तकानं सकुणानं मच्छ 
सामिक्रं रोचेन्ती तयि रुचि उप्पादेसीति । मोरो अज्जापि ताव मे बरं न पस्ससीति › अतितुट्षया हिरोत्तप्पं 
भिन्दित्वा ताव महतो सकुणसंघस्स मजे पक्वे पसारेत्वा नच्चितु आरमि । नच्चन्तो अप्परिच्छन्नो अहोसि । 
सुवण्णहंसराजा लज्जितो इमस्स नेव॒अच्छ्त्तसमुटूठाना हिरि अत्थि न॒ बहिद्धासमुटूढानं ओत्तप्पं । नास्स 
भिन्नदिरोत्तप्पस्स मम धीतरं दस्सामीति सकुणसंघमज्खे इमं गाथमाह्‌- 

रुदं मनुञ्जं स्चिराच पिट्ठी वेद्युरियवेण्णूपनिभाः च गीवा। 
व्याममत्तानि च पेक्लुणानि नच्चेन ते धीतरं नो ददामीति ॥ 

तत्थ रुदं मनुज जन्ति तकारस्स दकारो कतो । रुदं मनापं वस्सितसहो मधुरोति अत्थो । रुचिरा च 
पिष्टीति पिद्रीपिते चिना चेव सोभना च। बेद्टूरियवण्णूपनिभाति व॑द्धुरियमणिवण्णसदिसा । व्याममत्तानीति 
एकत्यामप्पमाणानि । पेक्खुणानीति पिञ्जानि । नच्चेन ते धीतरं नो ददामीति हिरोत्तप्पं भिन्दित्वा नच्चितभा- 
वेनैव ते एवरूपस्स निल्कछज्जस्स धीतरं नो ददामीति वत्वा हंसराजा तस्मि येव परिसमज्छे अत्तनो भागिनेय्य- 
हंसपोतकस्स धीतरं अदासि । मोरो हंसपोतिकं अलभित्वा रुज्जित्वा ततोव उड्डत्वा ॐ पलायि । हंसराजापि 
अत्तनो वस्षनट्‌ठानमेव गतो । | 

सत्था न भिक्वे ! इदानेवेस हिरोत्तप्पं भिन्दित्वा रतनसासना परिहीनो पब्ब इत्थिरतनपटिकाभतोपि 
परिहीनोयेवाति इमं धम्मदेसनं आहरित्वा अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा भोरो बहुभण्डिको भिक्खु 
अहोसि । हंसराजा पन अहमेवाति । 

नख्चजातकं [१८१ 


१ क्ि०-पस्सतीति । २ स्था ०-वण्णुपटिभा । ३ उद्ुहित्वा । 








३, सम्मोदमानजातकं 


सम्मोदमानाति इदं सत्था कपिलवत्थूं उपनिस्साय निग्रोधारामे विहरन्तो जातककलहूं † आरन्भ 
कथेसि । सो कुणालजातके आविभविस्सति । तदा पन सत्था जातकं आमन्तेत्वा महाराजानो जातकानं अञ्च- 
मजञ्जं विग्गहो नाम न युत्तो तिरच्छानगतापि हि पन्बे समग्गकाले पच्चामित्ते अभिभवित्वा सोत्थिम्पत्ता यदा 


विवादमापन्ना तदा महाविनासं पत्ताति वत्वा जातिराजकुेहि याचितो अतीतं आहरि- 
अतीतवत्थ 


अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो वट्टकयोनियं निन्वत्तित्वा अनेकवट्टकसह्‌- 
स्सपरिवारो अरजञ्जे वसति । तदा एको वदट्टकलुदटृको तेसं वसनट्‌ठानं गन्त्वा वटूटकवस्सितं कत्वा तेसं सच्लि- 
पतितभावं त्वा तेसं उपरि जार खिपित्वा परियन्तेयु मदन्तो सब्बे एकतो कत्वा पच्छ पूरेत्वा घरं गन्त्वा ते 
विकिकिणित्वा तेन मूलेन जीविक कप्पेति । 
अथेकदिवसं बोधिसत्तो ते वट्‌्टके आह- अयं साकुणिको अम्हाकं जातके विनासं पापेति अहं 
एक उपायं जानामि येनेस अम्हे गण्हितु' न सक्िस्सति । इतोदानि पट्ठाय एतेन अम्हाकं उपरि जा लित्तमत्ते 
एकेका एकेकस्मि आख्क्खिके सीसं टपेत्वा जालं उक्िपित्वा इच्छितट्‌ठानं हरित्वा एकस्मि कण्टकगुम्बे 
पक्खिपथ । एवं सन्ते देट्‌ठा तेन तेन ठानेन पलायिस्सामाति। ` 
ते सब्बे साधूति पटिसुणियु । 
दतियदिवसे उपरि जाले ` चित्ते बोधिसत्तेन वृत्तनयेनेव जारं उक्खि पित्वा एकस्मि कण्टकगुम्बे खिपित्वा 
सयं हेट्ठाभागेन ततो ततो पलायिसु । साक णिकस्स गम्बतो जालं मोचेन्तस्सेव विकालो जातो । सो तुच्छहत्थोव , 
अगमासि । पूनदिवसतो पट्ढायापि ते वटूटका तथेव करोन्ति । सोपि याव सुरियस्सत्थंगमना जलमेव मोचेन्तो 
किञ्चि अकभित्वा तुच्छहत्थोव गेहं गच्छति । | 
अथस्स भरिया कूज्ज्ित्वा त्वं दिवसे दिवसे तुच्छहत्थो आगच्छसि, अञ्जम्पि ते बहि पोसितव्बट्‌ठानं 
अत्थि मञ्जेति आह्‌ । 
साकुणिको- भदू ! मम॒ अच्च पोसितब्बट्‌टानं नत्थि । अपि च खो पन ते वदट्टका समग्गा हूत्वा 
विचरन्ति, मया वित्तमत्तं जारं आदाय कण्टकगुम्बे खिपित्वा गच्छन्ति । नखो पनेते सब्बकालमेव सम्मोदमाना 
विहरिस्सन्ति । त्वं मए चिन्तयि । यदा ते विवादमापज्जिस्सन्ति तदा ते सन्बेव आदाय तव मुखं हासयमानो 
आगच्छिस्सामीति वत्वा भरियाय इमं गाथमाह- | 


सस्मोदसाना गच्छन्ति जालमादाय पक्िनो। 
यदा ते विवदित्सन्ति तदा एहिन्ति मे वसन्ति ॥ 





तत्थ यदा ते विबदिस्सन्तीति यिम काठ ते वदटूटका नाना रद्धिका नानागाहा हृत्वा विवदिस्सन्ति 

कलहं करिस्सन्तीति अत्थो । तदा एहिन्ति मे वसन्ति तस्मि काके सब्बेपि ते मम वसं आगच्छिस्सन्ति । अथाहं 
त गहेत्वा तव मुखं हासयन्तौ आगच्छिस्सामीति भरियं समस्सासेसि । 

केतिपाहस्सेव पन अच्चयेन एको वटृटको गोचरभूमि ओतरन्तो असल्लक्खेत्वा अञ्जस्स सीसं अक्कमि। 


१ सी ०=चुन्बटकलहं । २ रो ०-जालं । 
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तरोको मं सीसे अक्कमीति कूज्ज्ि। अहं असल्लेक्खेत्त्रा अक्कमि,मा कुज्जिति वुत्तेपिं च कुज्ज्षियेव । ते पुनप्पुनं 
कथेन्ता त्वमेव मञ्जे जालं उक्खिपसीति अञ्जमञ्बं विवादं करिसु । तेसु विवदन्तेसु बोधिसत्तो चिन्तेसि-विवादके 
 सोत्थिभावो नाम नत्थि, इदानेव ते जालं न उक्खिपिस्सन्ति, ततो महन्तं विनासं पापुणिस्सन्ति, साकुणिको 
ओकासं कभिस्सति, मया इमस्मि ठाने न सक्का वसितुन्ति । सो अत्तनो परिसं आदाय अञ्जत्थ गतो । 
साकुणिकोपि खो कतिपाहच्वयेन आगन्त्वा वट्‌टकवस्सितं वस्सित्वा तेसं स्निपतितानं उपरि जालं 
उक्लिपि । अथेको वट्टको-तु्टं किर जां उक्खिपन्तस्सेव मत्थके रोमानि पतितानि इदानि उक्खिपाति 
आह । | | | 
अपरो तुयं किर जां उव्खिपन्तस्सेव द्वीसु पक्खेसु पत्तानि पतितानि इदानि उक्खिपाति आह । 
इति तेसं त्वं उक्खिप त्वं उक्खिपाति वदन्तानञ्जेव साकुणिको जालं संखिपित्वा सब्बेव ते एकतो 
कत्वा पच्छि परेत्वा भरियं हासथमानो गेहं अगमासि । । 
सत्था एवं महाराजा ! नातकानं कलहो नाम न युक्तो, कलहो हि विनासमूलमेव होतीति इमं 
धम्मदेसनं आहरित्वा अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा अपण्डितवटूटको देवदत्तो अहोसि । पण्डितः 
वट्‌टको पन अहमेवाति । 


सस्मोदमानजातक 














कषक = 


| 





७, मच्छजातकं 


न मं सीतं न मं उण्हन्ति इदं सत्था जेतवनं विहरन्तो पुराणदुतियिकापलखोभनं आरन्भ कथसि । 
पच्चुपन्नवत्थु 
तदा हि सत्था तं भिक्खुं सच्चं किर त्वं भिक्खु | उक्कण्ठितोति पुच्छि । सच्चं भगवाति । केनासि 
उक्कण्ठापितोति ? पुराणदुतियिका मे भन्ते ! मधुरहत्थरसा तं जहितु' न सक्कोमीति । 
अथ नं सत्था- भिक्छु ! एसा हि इत्थी तव अनत्थकारिका । पुव्बेपि त्वं एतं निस्साय मरणं पापणन्तो 
मं आगम्म मरणा मृत्तोति वत्वा अतीतं आहरि- 
अतीतवत्थु 
अतीते वाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो तस्स पुरोहितो अहोसि । तदा केवट्टा नदियं 
जालं खिपिसु । अथेको महामच्छो रतिवसेन अत्तनो मच्छिया सदधि कीट्मानो आगच्छति । तस्स सा मच्छी 
पुरतो गच्छमाना जाल [१८३ |गन्धं घाथित्वा जालं परिह्रमाना गता । सो पन कामगिद्धो लोरमच्छो जालकुच्छि- 
मेव पविट्ठो । केवह तस्स जालं पविटूठभावं त्वा जालं उविखिपित्वा मच्छं गहेत्वा अमारेत्वाव वाल्िकपिट्‌ठे 
खिपित्वा इमं अंगारेसु पचित्वा खादिस्सामाति अगारे करोन्ति, सूर तच्छन्ति। मच्छो एतं अंगारतापनं वा 
सुवेधनं वा अज्जं वा पन दुक्खं न मं किलमेति । यं पन सा मच्छी अज्जं सो नून रतिवसेन गतोति मयि 
दोमनस्सं आपज्जति तदेव मं वाधतीति परिदेवमानो इमं गाथमाह- 
न मं सोतं नमं उण्हं न मं जाठस्मि बाधनं ।. 
यं च मं मञ्जते मच्छी अज्ञं सो रतिया गतोति॥ | 
तत्थन मं सौतं न मं उण्हुन्ति मच्छानं उदका नीहटकाले सीतं होति, तरिमिम्पि गते उण्हं होति । 
उदभयं सन्धाय न मं सीतं न मं उण्ुं वाधतीति परिदेवति। यम्पि अंगारेसु पच्चनमूलकं दुक्खं भविस्सति 
तभ्पि सन्धाय न मं उण्टन्ति परिदेवतेव । न मं जार्लस्मि बाधनम्ति यम्पि मे जालसिमि बाधनं अहोसि तम्पिमंन 
बाधेतीति परिदेवति । यं च मन्ति आदिसु अयं पिण्डत्थो-सा मच्छी मम जा पतितस्स इमेहि केवट्टेहि 
गहितभावं अजानन्ती मं अपस्समाना सो मच्छो इदानि अज्जं मच्छि कामरतिया गतो भ विस्सतीति चिन्तेतितं 
तस्सा दोमनस्सप्पत्ताय चिन्तनं मं बाधतीति वाक्िकापिट्‌ठे निपत्रो परिदेवति । 
तस्मि समयं पुरोहितो दासपरिसपरिवृतो नहानत्थाय नदीतीरं आगतो । सो पन सब्बरुतञ्न्‌ होति । 
तेनस्स मच्छपरिदेवनं सूत्वा एतदहीसि- अयं मच्छो किरेसपरिदेवनं परिदेवति । एवं आतुरचित्तौ खो पनस 
मिय्यमानोपि निरयेयेव निब्वत्तिस्सति, अहमस्स अवस्सयो भविस्सामीति केवेट्टानं सन्तिकं गन्त्वा- 
हम्भो ! तुम्हे अम्हाकं एकदिवसभ्पि व्यञ्जनत्थाय मच्छंन देथाति आह्‌ । 
केवट्टा- कि वदेथ सामि ! तुम्हाकं सुच्चनकमच्छं गण्हित्वा गच्छाति आंसु । 
अम्हाकं अञ्जेन कम्मं नत्थि, इमञ्जेव देथाति । ` 
गण्हथ सामीति । 
बोधिसत्तौ तं उभोहि हत्थे हि गहेत्वा नदितीरे निसीदित्वा- अम्भो मच्छ ! सचे ताह अज्जन पस्से- 
य्यं जीवितक्वयं पापूणेय्यासि । इदानि इतो पट्‌ढाय मा किङेसवसिको अहोसीति ओवदित्वा उदके विस्सज्येत्वा 
नगरं पाविसि । 
सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा सच्चानि पकायेसि । सच्चपरिथोसाने उक्कण्ठित भिक्खु सोतापत्ति- 
फर पतिट्ठासि । सत्थापि अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समोधानैसि । तदा मच्छी पुराणदृतियिका अहोसि, मच्छो 
उक्कण्ठितभिक्खु, पुरीहितौ अहमेव अहोसिन्ति । 


` मच्छजातकं | १८४ | 








५, वट्‌टकजातक्‌ 
सन्ति पक्खाति इदं सत्था मगघेसु चारिकं चरमानो दावग्गिनिब्बापनं आरल्भ कथेसि । 
पच्चुपन्नवत्थु 


एकस्मि हि समये सत्था मगघेसु चारिकं चरमानो अञ्जतरस्मि मगधगामके पिण्डाय चरित्वा 
पच्छाभत्तं पिण्डपातपटिक्कन्तो भिक्खुगणपरिवुतो मग्गं पटिपज्जि । तस्मि समये महादावो उट्ठहि । पूरतो 
च प्रच्छतो च बेह्‌ भिक्खृ दिस्सन्ति । सोपि खो अग्गि एकधूमो एकजालो हुत्वा अवत्थरमानो आगच्छतेव । तत्थेके 
पुथूज्जनभिक््‌ मरणमयभीता पटग्गि दस्साम, तेन दडइ्ढटठानं इतरो अग्गि न ओत्थ रिस्सतीति अरणिसहितं 
नीहरित्वा अग्गि करोन्ति । अपरं आहुस - आवृसो । तुम्हे किनाम करोथ ? गगनमच्छे ठितं चन्दं पाचीन- 
` लोकधातुतो उग्गच्छन्तं सहस्सरंसिपतिमण्डितं सुरियमण्डलं 2 लातीरे ठिता, समुदं सिने रं निस्साय ठिता सि नेरु- 
ञ्च अपस्सन्ता विय सदेवके लोकं अग्गपुग्गलं अत्तना सद्धि गच्छन्तमेव सम्भासम्बुद्धं अनोलोकेत्वा पट गिग देमाति 
वदथ, बुद्धबलं नाम न जानाथ ? एथ सत्थु सन्तिकं गमिस्सामाति । ते पुरतो च पच्छतो च गच्छन्ता सन्बेपि एकतो 
हुत्वा दसवबलस्स सन्तिकं अगम॑सु । 
सत्था महाभिक्लुसंघपरिवारो अञ्जतरस्मिं पदेसे अदट्ठाससि । दावग्गि अभिभवन्तो विय विरवन्तो 
आगच्छति । आगन्त्वा तथागतस्स ठितद्‌ठःनं पत्वा तस्स पदेसस्स समन्ता सोढःसकरीसमत्तं ठानं पत्तो उदकं 
ओपिलापिततिणुक्का विय निब्बायि । विनिन्बेधतो देत्तिसकरीसमत्तट्‌खानं अवत्थरितु नासविख । भिक्खू 
सत्थु गृणकथं आरभिसु-जहो ! बुद्धानं गुणा १ नाम अयं हि नाम अचेतनो अग्गि बुद्धानं ठितट्ठानं अवत्थरितु 
न सक्कोति, उदके तिणुक्करा विय निब्वायति । अहो ! बुद्धान आनुभावो नामाति । 
सत्था तेसं कथं सुत्वा न भिक्ठवे ! एतं एतरहि मथ्हं बकं यं इमं भूमिप्पदे कत पत्वा एस अग्गि निन्बा- 
यति । इदं पन म्ह पोराणकसच्चबलं । इमस्मि हि पदेसे सकलमपि इमं कप्पं अग्गिन जलिस्सति कप्पट्ठियपाटि- 
हारियं नामेतन्ति आह्‌ । 
अथायस्मा आनन्दो सत्थु निसीदनत्थाय चतु्गुणं संघाटि पञ्जपेसि । निसीदि सत्था पल्लंक अ ध 
जित्वा । भिक्लुशंघोपि तथागतं वन्दित्वा परिवारेत्वा निसीदि ।अथ सत्था इदं ताव भन्ते । अम्हाकं पाकट अतं 
पटिच्छन्नं तं नो पाकटं करोथाति भिक्खूहि आयाचितो अतीतं आहरि- 


अतीतवत्थु 


गिते अ, तस्मिये प [क्‌ 1] १, मातकुच्छितो जातो 
अतीते मगधरट्‌ठे व पदेसे महाबोधिसत्तो वट्‌टकयोनियं पटिसन्धि गहैत्वा मातु च्छित 


+ = र = [०९ (५ \ ‡ । कुलावके 
अण्डकोसं पदाहेत्वा निक्लन्तकाङे महाभेण्ड्कप्पमाणे २ वट्‌टकपोतको अहौसि । अथ न म। तापितरो क 


क चरं से > > त्वा ; वा पाद 
-निपज्जापेत्वा [१८५ | मुखतुण्डकेन गोचरं आह्रित्व। पोसेन्ति । तस्स पक्ख पसास्त आकासेन गमनवल वा "~ 
ति। सो तस्मिम्पि समय 


विरवन्ता पला- 


उक्खिपित्वा थले गमनबलं वा नत्थि । तञ्च पदेसं संवच्छरे संवच्छरे दावग्गि गण्ट' 
महारवं रवन्तो तं पदेसं गण्हि । सकुणसंघा अत्तनो अत्तनो कुलावकेहि निक्खमित्वा मरणभयभीता ( 
यन्ति । बोधिसत्तस्सापि मातापितरो मरणभयभीता बोधिसततं छडेत्वा पलायिचु । बोचिसत्ती कुव निपल्लको 
व गीवं उविखपित्वा अवत्थरित्वा आगच्छन्तं अग्गि॒दिस्वा चिन्तेसि- सचे मण्हं पक्वे पसारत्वा आकासेन 


१ रोऽ~गृणं । २ स्या०~महाभण्डसकटनाभिप्पमाणो । 





| १५२ | जातकटुकथा 


| गमनबलं भवेय्य उप्पतित्वा अञ्जत्थ गच्छेयं, सचे पादे उक्खिपित्वा गमनवलं भवेय्य पदवारेन अञ्जत्थ गच्छेयं । 
मातापितरोपि खो मे मरणभयभीता मं एकक पहाय अत्तानं परित्तायन्ता पलाता । इदानि मे अज्जं पटिसरणं 
| नत्थि अत्ताणोम्हि जसरणो, कि्ुखो अज्ज मया कातु' वटुतीति। अथस्स एतदहोसि- इमस्म लोकं सीखगुणो 
नाम अत्थि, सच्चगुणो नाम अत्थि । अतीते पारमियो पूरेत्वा बोधितरु निसीदित्वा अभिसम्बृद्धा सीरसमाधिप- 
9 ञ्जाविमुत्तिविमृत्तिजाणदस्ससम्पन्ना सच्चानुहयकारुञ्जखन्तिसमन्नागता सव्बसत्तेसु च समप्पवत्तमेत्ताभावना 
सब्बञ्जुबृद्धो नाम अत्थि, तेहि च पटिविद्धा धम्मगृणा नाम अत्थि, मयि चापि एकं सच्चं अत्थि संविज्जमानो 
एको सभावधम्मो पञ्ायति तस्मा अतीते बुद्धे चेव तेहि पटिविद्धगुणे च आवज्जित्वा मयि विज्जमानं सच्च- 
सभावधम्मं गहेत्वा सच्चकिरिथं कत्वा अग्गि पटिक्कमापेत्वा अज्ज मया अत्तनो चेव सेससकुणानं च सोत्थिभावं 
कातु वहुतीति । तेन वृत्तं-- 
“अत्थि रोकं सील्गुणो सच्चं सोचेय्यनुह्या । 
तेन सच्चेन काहामि सच्चकिरियमनुत्तरं ॥ 
आवज्जित्वा धम्मवबलं सरित्वा पुब्बके जिने । 
सच्चवरुमवस्साय सच्चकिरिय अकासह्‌ 1।'* न्ति ? । 
अथ बोधिसत्तो अतीते परिनिव्ब॒तानं बृद्धानं गृणे आवज्जित्वा अत्तनि विज्जमानं सच्वसभावं 
जारञ्म सच्चकिरियं करोन्तो इमं गाथमाह- 
सन्ति पक्ा अपतना सन्ति पादा अवजञ्चना। 
माता पिता च निक्खन्ता जातवेद ! पटिक्कमाति ।। 
तत्थ सन्ति पक्ला अपतनाति मय्ं पक्खा नाम अत्थि उपकन्मन्ति । नो च खो सक्का एतेहि उप्पतितु 
आकासेन गन्तुन्ति अपतना । सन्ति पादा अवञ्चनाति पादापि मे अत्थि । तेहि पन मे वचल्चितु पादचारगमनेन 
गन्तु न सक्काति [१८६ | अवञ्चना । मातापिता च निक्लन्ताति ये च मं अज्जत्थ नेय्यु' तेपि मरणभयेन 
मातापितरो निक्खन्ता । जातवेदाति अग्गि आरपति । सो हि जातोव वेदियति पञ्चायति तस्मा जातवेदोति 
वुच्चति - पटिक्कमाति पटिगच्छ निवत्ताति जातवेदं आणापेति । 
इति महासत्तो सचे मय्हं पक्लानं अत्थिभावो ते च पसारेत्वा आकामे अपतनभावो च सच्चं पादानं 
अत्थिभावो चैव २ उक्खिपित्वा अवञ्चनभावो मातापितुच्नं मं कुलावके येव छडडत्वा पलातभावो च सन्नो सभाव- 
भूतो येव जातवेद ! एतेन सच्चेन त्वं इतो पटिक्कमाति । कुलावके निपन्नको व सच्चकिरियं अकासि । तस्स सह 
सच्चकिरियाय सोच्सकरीसमत्ते ठाने जातवेदो पटिक्कमि पटिक्कमन्तो च पन क्ञायमानो वने अज्चं गतो उदके 
पन ओपिलापिता उक्का विथ तत्थेव निब्वायि । तेन वृत्तं- 
` सह सच्चकते मय्हुं महापज्जक्ितो सिखी । 
वज्जेसि सोढसकरीसानि उदकं पत्वा यथा सिखी ।॥' ति 3 । 
तं पनतं ठानं छककेपि इमस्मि कप्पे अग्गिना अनभिभवतीयत्ता कप्पट्‌ठियपाटिह्‌।रियं नाम जातं । 
एवं बोधिसत्तो सच्वकिरियं कत्वा जीवितपरियोस्राने यथाकम्मं गतो । 
सत्था न भिक्लवे | इमस्स वनस्सं अग्गिना अनज्ज्लोत्थरणं एतरहि मय्हं बकं पोराणं पनेतं बटटक- 
पीतककाक मय्हमेव सच्चववलन्ति इमं धम्मदेसनं आहरित्वा सच्चानि पकासेसि । सच्चपरियोसाने केचि सोतापन्ना 
अहेय केचि सकदागामिनो, केचि अनागामिनो अहेषु, कंचि अरहत्तं प्ताति । सत्थापि अनसन्धि घटेत्वा जातकं 
समोधानेसि । तदा मातापितरो एतरहि मातापितरोव अहेसु । वद्‌टकराजा पन अहमेवाति । 


वट्टकजातकं 





१ चरियापिटक~वटुयोतकचरियं । २ रो०-से च । ३ चरियापिटक~वद्‌टकपौतचरियं । 





"षिषः" 








६. सक्ुणजातक 


यं निस्तसिताति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो दड्ढपण्णसाङं भिक्ख्‌, आरब्म कथेसि । 


पच्च्‌पन्नवत्थु 
एको किर सिक्ख सत्थुसन्तिके कम्मट्ठानं गहेत्वा जेतवनतो निक्लम्म कोसकेसु एकं पच्चन्तगामं 
उपनिस्साय एकस्मि अरञ्ञ सेनासने वसति । अथस्स पठममासे येव पण्णसाला उय्हित्य।सो पण्णसाल। मे दङ्ढा 
दुक्खं वसामीति मनुस्सानं आचक्खि। मनुस्सा इदानि नो खेत्तं परिसुक्खं केद।र पायेत्वा करिस्साम एतस्मि 
पायते बीज वपित्वा बीजे वपिते वतिकत्वा विया कताय निड़डायित्वा कायित्वा मदित्वाति एवं तं तं कम्मं 
अपदिसन्ता | १८७ |येव तेमासं वीतिनामेसु । सो भिक्खू तेमासं अब्भोकासे दुक्खं वसन्तो कम्मट्‌ठानं वड्ढत्वा 
विसेसं निव्वत्तेतु' नासक्खि । पवारेत्वा पन सत्थ सन्तिकं गन्त्वा वन्दित्वा एकमन्ते निसीदि । 


सत्था तेन सद्भि पटिसन्थारं कत्वा- कि भिक्खु ! सुखेन वस्सं वृत्थोसि ? कम्मट्‌ठानं ते मल्थक्‌ 
पत्तन्ति पृच्छि। 


 -सो तं पवृत्ति आचिक्खित्वा सेनासनसप्पायस्स मे अभावेन कम्मट्ठानं मत्थकं न पत्तन्ति आह । 
सत्था- पुब्ब भिक्खू: तिरच्छानगतापि अत्तनो सप्पायासप्पायं जानिसु त्वं कस्मा न अज्जासीति 
वत्वा अतीतं आहरि- 
अतीतवत्थु 


अतीते वाराणसिं अरह्यदत्ते रज्जं कारेन्तं बोधिसत्तो सकुणयोनियं निब्वत्तित्वा सकुणसंघपरिवुतो 
अरजञ्जायतने साखाविटपसम्पन्नं महासुक्लं निस्साय वसति । अथेकदिवसं तस्स रखंस्स साखासु अज्जमञ्जं 
घंसन्तिसु चुण्णं पतति धूमो उट्‌ाति । तं दिस्वा बोधिसत्तो चिन्तेसि--इमा द्रे साखा एवं घंसमाना अग्गि विस्स- 
ञजेस्सन्ति सो पतित्वा पुराणपण्णानि गण्िस्सति।ततो पट्‌खाय इमम्पि सक्लं ल्नापेस्सति । न सक्का इध अम्देहि 
वसितु' । इतो पलायित्वा अञ्जत्थ गन्तु वह्रतीति । सो सकुणसंघस्सं इमं गाथमाह- 


यं निस्सिता जगतिरुहं विहूंगमा स्वायं अग्गि पमुञ्चति । 
दिसा भजथ वक्कंगा | जातं सरणतो भयन्ति।। 
तत्थ जगतिरहन्ति जगती वुच्चति पवी 1 तत्थ जातरक्लो जगतिखोति वुच्चति । विहंगमाति विह 
वृ च्चति आकासं तत्थ गमनतो पक्खी विहंगमाति वृच्चन्ति। दिसाभजथाति इमं रुक्ं मुल्चित्वा अज्जतो 
पलायन्ता चतस्सो. दिसा भजथ । वक्कंगाति सकूणे आलपति ते हि उजुग्गं १ गच्छं कदाचि कदाचि वक करोन्ति 
तस्मा वव्कंगाति वुच्चन्ति । वका वा तंसं उभोसु पस्तेयु पक्ला जातातिपि वक्कंगा ।जातं सरणतो भयन्ति अम्हाक 
अवस्सयसख्क्खतो येव भयं निब्वत्तं । एथ अञ्जत्थ गच्छामाति । 


वोधिसेत्तस्स वचनकरा पण्डितसकुणा तन सद्धि एकप्पहारेनेव उप्पतित्वा अज्ञत्थ गता । थ 


अपण्डिता ते एवमेवं आंसु एस विन्दुमत्ते उदके कुम्भके पस्सतीति । तस्स वचनं अगहेत्वा तत्व वसिसु । ततो 


१ सी ऽ=उत्तसद्धं । 











कस्मा न अञ्जासीति इमं धम्मदेसनं आहरित्वा सच्चानि पकासेसि । 


१५४ जातकटुकथा 


नचिरस्सेव बोधिसत्तेन चिन्तिताकारेनेव अग्गि निव्वत्तित्वा तं रुक्खं अग्गहेसि । धूमे च जालासु च उदट्ठितासु 
घूमन्धा सकूणा अञ्जत्थ गन्तु' नासक्खिसु अग्गिम्हि पतित्वा विनासं पापुरणसु । 
सत्था एवं भिक्व्‌ 1 पुव्बे तिरच्छानगतापि सुक्खग्गे वसन्ता अत्तनो सप्पयासप्पायं जानन्ति, त्वं 


सच्चपरियोसाने [१८८ | सो भिक्ख्‌, 
सोतापत्तिफठे पतिटूटितो सत्थापि अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा बोधिसत्तस्स वचनकरा 


सकुणा बृद्धपरिसा अहेसु पण्डितसकुणो पन अहमेवाति । 


सक्‌ णजातक 








[ प्‌ ॥ 
७. तित्तिरजातक 
ये बद्धमपचायन्तीति ? इद' सत्था सावत्थि गच्छन्तो सारिपुत्तत्थेरस्स सेनासनपटि वाहनं आरन्भ कथेसि। 


पच्चुपन्नवत्थु 


अनाथपिण्डिकेन हि विहारं कारेत्या दूते पसिते सत्था राजगहा निक्खम्म वेसा पत्वा तत्थ 
यथाभिरन्तं विहरित्वा सावत्थि गमिस्सामीति मग्गं पटिपज्जि । तेन च समयेन छब्बग्गियानं अन्तेवासिका पुरतो 
पुरतो गन्त्वा थे रानं सेनासनेसु अगदहितेस्वेव इदं सेनासनं अम्हाकं उपज्ज्ञायस्स इदं आचरियस्स इदं अम्हाकमेव 
भविस्सतीति सेनासनानि पद्िबुज्सन्ति । पच्छा आगता थेरा सेनासनानि न भन्ति 1 सारिपृत्तत्थेरस्सापि 
अन्तेवासिका थेरस्स सेनासनं परियेसन्ता न कभिसु । 


थेरो सेनासनं अलभन्तो सत्थ सेनासनस्स अविदूरे एकरस्मि उक्वम्‌ऊ निसज्जाय च चंकमेन च 
वीतिनामेसि । सत्था प्रच्चूससमये निक्लमित्वा उक्कासि । थेरोपि उक्कासि । को एसोति ? 


अहं भन्ते | सारिपृत्ताति । 
सारिपुत्त ! इमाय वेलाय इध कि करोसीति ? 
सो तं पवत्ति आरोचेसि । 


सत्था थेरस्स वचनं सुत्वा इदानि ताव मयि जीवन्ते येव भिक्खु अञ्जमञ्मं अगारवा अप्पतिस्सा 
विहरन्ति, परिनिब्बुते नखो कि करिस्सन्तीति आवज्जेन्तस्स धम्मसंवेगो उदपादि । सो पभाताथ रक्तिमा भिक्लु- 
संघं सन्तिपातापेत्वा भिक्खू पुच्छि- सच्चं किर भिक्लवे ! छन्वग्गिया पुरतो पुरतो गन्त्वा थेरानं भिक्छृनं 
सेनासरनं पटिवाहन्तीति ? 

सच्चं भगवाति । | 

ततो छन्वगगिये गरहित्वा धम्मि कथं कत्वा भिक्खू आमन्तेसि- को नुखो भिक्खवे ! अग्गासनं 
भग्गोदकं अग्गपिण्ड अरहतीति ? | 


एकच्चे भिक्खू खत्तिथकुला पव्बजितोति हंसु, एकच्चे ब्राह्मणकूला, एकच्चे गहपतिकुला पव्व- 
जितोति। अपरं विनयधरो, धम्मकथिको, पठमस्स ज्ञानस्स लाभी, दूतियस्स, ततियस्स, चतुत्थस्स ज्ञानस्स 
लाभीति। अपरे सोतापन्नो, सकदागामी,जनागामी, अरहा तेविज्जो छठभिज्जोति आंसु । 


एवं तेहि भिक्सूहि अत्तनो अत्तनो रुचिवसेन अग्गासनादिरहानं कथितकाङे सत्था आह्‌- न 
मिक्लवे ¦ म्ह सासने अग्गासनादीनि पत्वा खत्तियकूला पव्बजितो पमाणं,न त्राह मणकूुला,न गहपतिकुलापन्ब- 
जितो, न विनयधरो, न सृत्तन्तिको, नाभिधम्मिको, न पठमज्ज्ञानादिलाभिनो, न सोतापच्नादयो पमाणं । 
अथ खो भिक्खवे ! इमस्म सासने यथावृड्ढं भभिवादनपच्चुट्‌ठानं अञ्जलिकम्मं सामीचिकम्मं कातव्बं अगगा- 
सनं अग्गोदक अग्गपिण्डो लद्धन्बो, इदमेत्थ पमाणं । तस्मा बुडढतरो भिक्खू एतेसं अनुच्छविको, इदानि खो पन 
भिक्खवे ! सारिपृत्तो मण्ं अग्गसावको अनुधम्मचक्कप्पवत्तको ममानन्तरं सेनासनं लद्धं भरहति । सो इमं रत्ति 
सेनासन अलभन्तो सुक्खमूरू वीतिनामेसि । तुम्हे इदानेव एव अगारवा भप्पतिस्सा गच्छन्ते-गच्छन्ते काले 
किन्ति कत्वा विहरिस्सथाति । 


१ स्या ०-बुड्‌ढमपचायन्ति । 








१५६  जातकटुकथा 


सत्थ तेसं ओवाददानत्थाय- पल्बे भिक्खवे ! तिरच्छानगतापि नखो पनेतं अम्हाकं पतिरूपं य 
मयं अज्जमञ्ज ` अग्गरवा अप्पतिस्सा असभागवृत्तिनो विहरेय्याम । अम्हे महल्टकतरं जानित्वा तस्स अभि- 
वादनादीनि करिस्सामाति साधुक वीमंसित्वा अयं नो महल्टकोति जत्वा तस्स अभिवादनादीनि कत्वा देवपथं 
पुरयमाना गताति वत्वा अतीतं आहरिः- 

| अतीतवत्थु - | 
अतीते हिमवन्तपस्से एक महानिग्रोधं उपनिस्साय तयो सहाया विहरिसु--तित्तिरो मक्करो ह्‌- 
त्थीति । तं अज्जमञ्जा ` अग्गरवा अप्पतिस्सा भसभागवुत्तिनो अहैसु । जथ नेसं एतदहोसि-न युक्तं जम्हाकं 
एवं विहरितु । यन्नून सयं यो नो महल्टकतरो तस्स अभिवादनादीनि करोन्ता विहरेय्यामाति । 

को पनं नो महल्छकतरोति चिन्तेत्वा एकदिवसं अत्थेसो उपायोति तयोपि जना निग्रोधमले निसी- 
दित्वा तित्तिरो च मक्कटो च हत्थि पुच्छिसु- सम्म हत्थि ! त्वं मं निग्रोधरूक्वं कीवप्पमाणकारुतो पट्ठाय 
जानासीति ! | | | 

सो आह- सम्मा ! अहु तरुणपोतककाल इमं निग्रोधगच्छं अन्तरसत्थीसु कत्वा गच्छामि । अन्तरि- 
त्वा ठितकार च पन मे एतस्स अग्गसाखा नामि घट्टेति । एवाहं इमं गच्छकारुतो पट्ठाय जानामीति । 

पुन उभोपि जना पुरिमनयेनेव मक्कटं पुच्छियु । 

सो आह-- अह्‌ सम्मा ! मक्कटच्छापको समानौ भूमियं निसीदित्वा गीवं अनुविखिपित्वाव इमस्स 
निग्रोधपोतकस्स अग्गकूरं खादामि 1 एवाहं इमं खुदह्‌ककाट्तो पट्‌ठाय जानामीति भह । 

अथ इतरे उभोपि पुरिमनयेनेव तित्तिर पुच्छिसु । 

सो आह-सम्मा ! पृव्वे भसुकरिमि नाम ठाने महानिग्रोधरुक्खो अहोसि । अहं तस्स फलानि 
खादित्वा एतस्मि ठानं वच्चं पातेसि, ततो एस रुक्खो जातो । एवाहं इमं अजातकाल्तो पट्ठाय जानामि । तस्मा 
अहं तुम्हेहि जातिया महल्टकतरोति । 


एवं वृत्तं मक्कटो च हत्थी च तित्तिरपण्डितं आहंसू- सम्म ! त्व॒भम्देहि महल्टकतरो । इतो 


पट्‌ठाय मयं तव सक्कारगरुकारमाननवन्दनपुजनानि चेव अभिवादनपच्चुट्टानं अञ्जलिकम्मसामीचिकम्मानि 
च करिस्साम, अपवादे च ते ठस्साम । त्वं पन इतो पट्ठाय अम्हाकं ओवादानुसासनि ददेग्यासीति । 
ततो पट्‌ठाय तित्तिरो तेसर ओवादं अदासि, सीलेसु पतिट्ठपेसि, सयम्पि सीलानि समादियि । तें 
तयोपि जना पञ्चसु सीरेसु पतिट्ठाय अञ्बमजञ्जं सगारवा सप्पतिस्सा सभागवृत्तिनो हत्वा जीवितपरि- 
योसाने देवलोकपरायणा हेसु । 
तेसं तिण्णं समादानं तित्तिरियत्रहमचरियं नाम अहोसि । ते हि नाम भिवखवे ! तिरच्छानगता 
ञअजञ््मञ्व्य सगारवा सप्पतिस्सा वि्हारिसु । तुम्देपि एवं स्वाक्खाते धम्मविनये पव्बजित्वा कस्मा अजञ्ञ्मञ्ज' 
अगारवा अप्पतिस्सा विहरथ ? अनुजानामि भिक्वे ! इतो पट्‌ठाय तुम्हाकं यथावृडढं अभिवादनपच्चटठानं 
अजञ्जलिकम्मसामीचिकम्मं यथाबुड्‌ढं अग्गासनं भग्गोदक अग्गपिण्डं । न इतो पट्‌ठाय च नवकतरेन बृडढतरो 
सेनासनेन पटिबाहितब्बो । यो पटिवाहेय्य भापत्ति दुक्कटस्साति । एवं सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा भभि- 
सम्बद्धौ हृत्वा इमं गाथमाह- 
यं वद्धमपचायन्ति नरा धम्मस्स कोविदा । 
दिट्ढेव धम्मे पासंसा सम्पराये च सुग्गतीति ॥। 


तत्थ ये वदधमपचायन्तीति जातिवद्धो वयोवद्धो गृणवद्धोति तयो वद्धा । तेसु जातिसम्पन्नो जातिबद्धो 


नाम । वये ठितौ वयोवद्धो नाम । गुणसम्पन्नौ गुणवद्धो नाम । तेसु गुणसस्पन्लौ वयोवद्धो इमर्मि ठाने वद्धोति 




















तित्तिरजातकं | १५७ 


अधिषप्पेतो । अपचायन्तीति जेद्‌ठापचायिक्कम्मेन पूजेन्ति । धम्मस्स कोविदाति जेट्‌ठापचायनधम्मे कोविदा 
कुसला दिट्ठेव धम्मेति इमस्मि येव अत्तभावे। पासंसाति पंससाति पंससारहा । सम्पराये च सुग्गतीति सम्परतव्बो 
इमं लोकं हित्वा गन्तव्बो परलोकोपि तेसं सुगति येव होतीति । अयं पनेत्थ पिण्डत्थो! भिक्खवे! खत्तिया वा हौन्तु 
राहु मणा वा वेस्सा वा सुहा वा गहट्ठा वा पव्बजिता वा तिरच्छानगता वा ये केचि सत्ता जेदूठापचितिकम्मं 
छेका कुसला, ग्‌णसम्पन्चानं वयोवृ द्धानं अपचिति करोन्ति, ते इमस्मि च अत्तभावे जेटूठापचितिकारकाति पसंसं 
वण्णनं थोमनं कभन्ता कायस्स च भेदा सर्गे निन्वत्तन्तीति । 


एवं सत्था जेट्ठापचितिकम्मस्स गृण कथेत्वा अन्‌सन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा हत्थिनागौ 
मोग्गल्कानो जहोसि 1 मक्कटो सारिपृत्तो । तित्तिरपण्डितो पन अहमेवाति । 


तित्िरजातकं 








८, बघकजातक 
नाचचन्तनिकतिष्प उजोति इदं सत्था जेतवनं विहरन्तो चीव रवड्ढकं भिक्खुं आरभ कथेसि । 
पचचुपन्नवरथ्‌ 


एको किर जेतवनवासिको भिक्खु यं किञ्चि चीवरं कत्तव्वं छदनघट्‌टनविचारणसिन्बनादिकं कम्मं 
तत्थ सुकूसखो । सो ताय कुसलताय चीवरं वङ्ढेति । तस्मा चीव रवडढ कोत्वेव पन्नायित्थ । कि पनेस करोतीति? 
जिण्णपिरोतिकायु हत्थकम्मं दस्सेत्वा सुफस्सितं मनापं चीवरं कत्वा रजनपरियोसाने पिटूठोदकन रजित्वा 
संखेन घंसित्वा उज्ज मनुञ्ज कत्वा निक्खिपति । चीवरकम्मं कातु अजानन्ता भिक्खू अहते साटकं गहेत्वा 
तस्स सन्तिकं आगन्त्वा मयं चीवर कातु न जानाम चीवरं नौ कत्वा दधाति वदन्ति। सो चीवरं आवुसो ! कयिर- 
मानं चिरेन निट्ठाति । मया कतचीवरमेव अत्थि इमे साटकं ठपेत्वा गण्हत्वा गच्छथाति नीहरित्वा दस्सेति । 
` ते तस्स वण्णसम्पत्ति येव दिस्वा अन्तरं भजानन्ता धिरन्ति सञ्जाय अहतसाटकं चीवरवडढकस्स दत्वा गण्हित्वा 
गच्छन्ति । तं तेहि थोक किचिट्ठकाले उण्होदकन धोवियमानं अत्तनो पकति दस्सेति 1 तत्थ तत्थ जिण्णट्ठानं 
पञ्ञ्यायति। ते विप्पटिसारिनो होन्ति । एवं भआगतागते पिलोतिकाहि वञ्चेन्तो सो भिक्खु सव्बत्थ पाकटो जातो । 


यथां चेस जेतवने तथा अज्जतरस्मि गामकपि एको चीवरवडढको लोक वञ्चेतीति । तस्स सम्भक्ता ` 


भिक्खू- भन्ते ! जेतवने किर एको चीवरवड्ढको एवं लोकं वजञ्चेतीति भारोचयिसु । 


अथस्स एतदहोसि हन्दाहं त॒ नगरवासिक वञ्चेमीति पिलोतिकचीवरं अतिमनापं कत्वा सुरतं 
रजित्वा तं पारुपित्वा जेतवनं अगमासि । 

इतरो तं दिस्वाव कोभं उप्पादेत्वा-भन्तं ! इमं चीवरं तुम्हेहि कतन्ति पुच्छि । 

आम ञआवुसोति । 

भन्तं चीवरं मण्हं देथ, तुम्हे अज्जं ठभिस्सथाति । 

वृसो ! मयं गामवासिका दुल्टभप्पच्चया इमाह्‌ं तुय्ह्‌ दत्वा अत्तना कि पारुपिस्सामीति ? 

भन्ते । मम सन्तिकं अहतसाटका भत्थि, ते गहेत्वा तुम्हाकं चीवरं करोथाति । 

आवृसो ! मया एत्थ हत्थकम्मं दस्सितं तयि पन एवं वदन्ते कि सक्का कातु ? गण्हाहि नन्ति तस्स 
पिलोतिकचीवर दत्वा अहतसाटक आदाय तं वञ्चेत्वा पक्कामि । जेतवनवासिकोपि तं चीवर पारुपित्वा कति- 
पाहच्चयेन उण्होदकन धोवन्तो जिण्णपिरोतिकभावं दिस्वा लज्जितो । गामवासिचीवरवड्ढकेन किर जेतवन- 
वासिको वज्चितोति तस्स वच्चितभावो संघमज्छे पाकटो जातो । अथेक दिवसं भिक्व्‌ धम्मसभायं तं कथं कथेन्ता 
निसीदिसु । | 
सत्था आगन्त्वा- कायनत्थ भिक्छवे ! एतरहि कथाय सन्निसिन्नाति पूच्छि । 
ते तमत्थं आरोचयिसु । 
सत्था- न भिक्खवे ! जेतवनवासी चीव रवडढको इदानेव जज्ञं वञ्चेति पृब्बेपि वञ्चेसि येव । न 
गामवासिकनपिददानेवएस जेतवनवासी चीव रवडढको वच्चितो पृव्बेपिवच््चितो येवाति वत्वा अतीतं भाहरि- 


अतीतवत्थ्‌ 
अतीते एकर्मि अरज्नायतने बोधिसत्तो भञ्जतरं पदुमसरं निस्साय ठिते रुवखे सक्खदेवता हुत्वा 











बेकजातंक १५९ 


निन्वत्ति । तदा अञ्जतरस्मि नातिमहन्ते सरे निदाघसमये उदक मन्दं भहोसि, बहू चेत्थ मच्छा होन्ति । अथेको 
वको ते मच्छे दिस्वा एकेनुपायेन इमे मच्छ वञ्चेत्वा खादिस्सामीति गन्त्वा उदकपरियन्ते चिन्तेन्तो निसीदि । 
मथ नं मच्छा दिस्वा- कि अय्य ! चिन्तेन्तो निसिन्नोसीति पुच्छिसु । तुम्हाक चिन्तेन्तो निसिन्नोम्दीति । 

अम्हाकं कि चिन्तसि अय्याति ? 

इमस्मि सरे उदकं परित्तं गोचरो च मन्दो निदाघो च महन्तो । इदानिमे मच्छा कि नाम करिस्सन्ती- 
ति तुम्हाक चिन्तेन्तो निसिन्नोम्हीति । 

थ कि करोम अय्याति ! 

तुम्दे सचे मण्टूं वचनं करेय्याथ अहं वो एकक मुखतुण्डकेन गहेत्वा एक पञ्चवण्णपदुमसज्छन्न महा- 
सरं नेत्वा विस्सज्जेय्यन्ति । । 

अय्य ! पठमकप्पिकतो पट्‌ठाय मच्छानं चिन्तनकबको नाम नत्थि । त्वं अम्हेसु एककं खादितुकामो- 
सीति, न मय तुय्ट्‌ं सदहामाति । 

नाहं खादिस्सामि । सचे पन सरस्स अत्थिभावं मय्हं न सदह एकं मच्छं मया सदधि सर पस्सितु 
पेसेथाति । 

मच्छा तस्स सहित्वा अयं जपि थकेपि समत्थोति एक काणमहामच्छं अदंसु-इमं गहेत्वा गच्छथाति । 

सो तं गहेत्व नेत्वा सरे विस्सज्जेत्वा सव्बं सर दस्सेत्वा पुनानेत्वा तेस मच्छानं सन्तिके विस्सज्जेसि । 
सो नेसं मच्छानं सरस्स सम्पत्ति वण्णेसि। ते तस्स कथं सुत्वा गन्तुकामा हूत्वा साधू जय्य ! अम्हे गण्हित्वा गच्छा- 
हीति आआहंसु 1 बको पठमं तं काणमहामच्छमेव गहेत्वा सरतीरं नेत्वा सरं दस्सेत्वा सरतीरं जाते वरणरक्खे 
निरीयित्वा तं विटपन्तरे पक्खिपित्वा तुण्डेन विज्छन्तो जीवितक्लयं पापेत्वा मंसं खादित्वा कण्टकं सक्खमूल 


` पातेत्वा पुन गन्त्वा विस्सटटो मे सो मच्छो अञ्जो आगच्छतूति एतेनुपायेन एककः गहेत्वा सन्बमच्छके खादित्वा 


पुन आगतो एकमच्छम्पि नास । 
एको पनेत्थ कक्कटको अवसिदट्ढठो । बको तम्पि खादितुकामो हृत्वा- भो ! कक्कटक ! मया सब्वं 

मच्छ नेत्वा पदूमसज्छन्ने महासरे विस्सज्जिता । एहि तस्ि नस्सामीति । 

मं गहेत्वा गच्छन्तो कथं गण्हिस्ससीति ? 

उसित्वा गण्हिस्सामीति । 

त्वं एवं गहेत्वा गच्छन्तो मं पातेस्ससि । नाहं तया सद्धि गमिस्सामीति । 

मा भायि अहं तं सुगहितं गहेत्वां गमिस्सामीति । ॑ 

कवकटको चिन्तेसि-इमस्स मच्छे नेत्वा सरे विस्सज्जनं नाम नस्थि । सचे पन मं सरं विस्सज्जेस्सति 
इच्चेतं कुसल नो चे विस्सज्जेस्सति गीवमस्स छिन्दित्वा जीवितं हरिस्सामीति 1 अथ नं एवमाह सम्म बक ¦ 
न खो त्व सुगहितं गहेतु' सक्खिस्ससि । अम्हाक पन गहनं सुगहणं - सचाहं अङेन तव गीवं गहेतु कसिस्सामि, 
तव गीवं सुगहितं कत्वा तया सदधि गमिस्सामीति । 

सो तं वज्नवेतुकामो एस मन्ति भजानन्तो साधूति सम्पटिच्छि । कक्कटको अत्तनो भलहि कम्मा- 
रसण्डासेन विय तस्स गीवं सुगहितं कत्वा इदानि गच्छाति भह । सो तं नेत्वा सरं दस्सेत्वा वरणसुक्खाभिमुखो 
पायासि 1 कक्कटको आह- मातुर 1 भयं सरो एत्तो त्वं पन इतो नेसीति । 

बको पियमातुरुको अति भगिनिपृत्तोसि मे त्वन्ति वत्वात्वं एस मं उव्खपित्वा विचरन्तो म्ह 
दासोति सञ्जं करोसि मञ्ज पस्सेतं वरणखक्लमूके कण्टकरासि, यथा मे सब्बमच्छा खादिता तम्पि तथव 
खादिस्सामीति भह । 











१६० जातकटुकर्था 


कवकटको एतं मच्छा अत्तनो बालताय तया खादिता । अहं पन ते मं खादितु' न दस्सामि । तञ्नेव 
पन विनासं पापेस्सामि । त्वं हि बारताय मया वच्न्वितभावं न जानासि । मरन्ता उभोपि मरिस्साम एस ते 
सीसं छिन्दित्वा भूमिय खिपिस्सामीति वत्वा सण्डासेन विय अहि तस्स गीवं निप्पीठेसि । 


सो वत्तकतेन मुखेन जक्खीहि घस्सुना पग्वरन्तेन मरणभयतज्जितो- सामि ! घह्‌ं तं न खादि- 
स्सामि । जीवितं मे देहीति धाह । 


यदि एवं, गोतरित्वा सरस्मि मं विस्सज्जेहीति । 
सो निवत्तित्वा सरमेव ओतरित्वा कक्कटकं सरपरियन्ते पंकपिट्ठे ठपेसि । 


कक्कटको कत्तरिकाय कुमृदनार कप्पेन्तो विय तस्स गीवं कप्पेत्वा उदकं पाविसि । तं अच्छरियं 
दिस्वा वरणसुक्खे अधिवत्था देवता साधुकारं ददमाना वनं उन्नादयमाना मधुरस्सरेन इमं गाथमाह्‌- 


नाच्चन्तनिकतिप्पञ्जो निकत्या सुखमेधति । 
जाराधेति निकतिप्पञ्जो बको कक्कटकामिवाति ।। 


तत्थ नाच्चन्तनिकतिप्पञ्जो निकत्यासुखमेधतीति निकति वृच्चति वञ्चना । निकतिप्पञ्जो वञ्चन- 
पञ्जो पुग्गखो, ताय निकत्या निकतिया वञ्चनाय, न अच्चन्तं सुखमेधतीति निच्चकारे सुखस्मिञ्जेव पतिट्ठातुं 
न सक्कोति एकसेन पन विनासं पापुणाति येवाति अत्थो 1 आराघेतीति पटिलमति 1 निकतिप्पञ्जोति केराटिक- 
भावा सिक्खितपञ्जो पापपुग्गलो अत्तना कतस्स पापस्स फलं पटिकमति विन्दतीति अत्थो 1 कथं ? वको कक्क- 
टकामिव यथा बको कक्कटका गीवच्छेदनं पापुणाति एवं पापपुग्गलो अत्तना कतपापतो दिट्टधम्मे वा सम्प- 
राय वा भयं आराधेति पटिकभतीति । इ ममत्थं पकासेन्तो महासत्तो वनं उन्नादेन्तौ धम्मं देसेसि । 
सत्था -न भिक्खवे ! इदानेव गामवासीचीव रवडढकेनेस वच्चितो । अतीतेपि वञ्चितो येवाति इमं 
धर्मदसनं आहरित्वा अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा सो बको जेतवनवासी चीवरवड्ढको अहोसि । 
कवकटको गामवासी चीवरवड्ढको अहोसि । सुक्खदे वता पन अहमेवाति । ॥ 


बक जातकं 








€, नन्दजातकं 


मञ्ञे सोवण्णयो रासीति-इदं सत्था जेतवने विहरन्तो सारिपुक्तत्थेरस्स सद्धिविहारिकं आरल्भ 
कथेसि । 


पच्चुपन्नवत्थु 


सो किर भिक्खु सुवचो अहोसि वचनक्खमो थेरस्स महन्तेनुस्साहेन उपकारं करोति । घथेकं समयं 
थेरो सत्थारं आपुच्छित्वा चारिकं चरन्तो दक्खिणागिरिजनपदं अगमासि । सो भिक्खुतत्थगतकार मानलत्यद्धो 
हुत्वा भे रस्स वचनं न करोति । आवृसो ! इदं नाम क रोहीति वृत्ते पन थेरस्स पटिपक्खो होति । थेरो तस्स आसयं 
न जानाति । सो तत्थ चारिक चरित्वा पुन जेतवनं आगतो । सो भिक्खू थेरस्सं जेतवनविहारं घागतकालोतो 
पटठाय पुन तादिसोव जातो । थेरो तथागतस्स आरोचेसि- भन्ते ! मय्ं एको सद्धिविहारिको एकस्मि ठानं 
सतेन कोतदासो विय होति, एकस्मि ठाने मानत्थद्धो हुत्वा इदं नाम करोहीति वृत्ते पटिपक्खो होतीति । 


सत्था- नायं सारिपूत्त ! भिक्खू इदानेव एवंसीलो, पुव्चेपेस एकं ठानं गतो सतेन कीतदासो विय 
होति, एकं ठानं गतो पटिपक्खो पटिसत्त्‌ होतीति वत्वा थेरेन याचितो अतीतं ाहरि- 
न अतीतवस्यु 


अतीते वाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्तं बोधिसत्तो एकस्मि कुटुम्बियकुरं पटिसन्धि गणि । 
तस्सेको सहायको कुटुम्बिको सयं महल्लको । भरिया पनस्स तरुणी । सा तं निस्साय पुत्तं पटिलभि। सो चिन्तेसि- 
भयं इत्थिका तरुणत्ता ममच्चयेन किञ्चिदेव पुरिस गहेत्वा इमं धनं विनासेय्य पुक्तस्स मे न ददेय्य । यत्ना 
इमं धनं पटविगतं करेय्यन्ति । | 
घरे नन्दं नाम दासं गहेत्वा अरज्ं गन्त्वा एकस्मि ठाने तं धनं निदहित्वा तस्स भाचिक्खित्वा- 
तात नन्द ! इमं धनं मम अच्चयेन मण्हं पत्तस्स आचिकखे्यासि । मा च न॑ परिच्चजित्था ति ओवदित्वा 
काटमकासिं । 
ुत्तोपिस्स अनुक्कमेन वयप्पत्तो जातो । अथ नं माता आह- तात ! तव पिता नन्दं दासं गहेत्वा 
धनं निधेसि त जाहरापेत्वा कुटुम्बं सण्ठपेहीति । 
सो एकदिवसं नन्दं जाह्‌- मातुर ! अत्थि किञ्चि मथ्टं पितरा धनं निददितन्ति 
जाम सामीति । 
- कहि तं निदरहितन्ति ? ( | 
भरज्जे सामीति । तेनदि गच्छामाति कदारपिटकं भादाय निधिदृढानं गन्त्वा- कहं माल । 
धनन्ति आह्‌ । | 
नन्दो भारुण्ड धनमत्थके ठत्वा धनं निस्साय मानं उप्पादेत्वा -अरं ! दासिषुत्त ¦ चेटकं 
तं इमस्मि ठाने धनन्ति कुमारं अक्कोसंति । 
कुमारो तस्स फरसवचनं सुत्वा भसुणन्तो विय-~ तेनहि गच्छामाति- तः गहेत्वा पटिनिवत्तिल्वा 
पून द्र तयो दिवसे घतिक्कमित्वा अगमासि 1 नन्दो तथेव अक्कोसति । 
कुमारो तेन सद्भि फरुसवचनं अवत्वाव निवत्तित्वा अयं दासो इतो पटृढाय धनं भआचिक्खिस्साभीति 


। कुतो 
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गच्छति गन्त्वा पन अक्कोसति । तत्थ कारणं न जानामि । अत्थि न्‌. खो पन मे पितुसहायो कुटुम्बिको तं पटि- 
पच्छित्वा जानिस्सामीति । वोधिसत्तस्स सन्तिक गन्त्वा सव्वं तं पवत्ति आरोचेत्वा- किन्तु खो तात ! कारणन्ति 
पुच्छि। 

बोधिसत्तो- यस्मि ते तात ! ठाने ठितो नन्दो अक्कोसति तत्थेव ते पितुसन्तकं धनं । तस्मा ते यदा 
नन्दो अक्कोसति तदा नं एहि दास ! कि अक्कोसीति आकडिढत्वा कुदाल गहेत्वा तं ठानं भिन्दित्वा कुलसन्तकं 
धनं नीहरित्वा दासं उक्खिपापेत्वा धनं आह्राति वत्वा इमं गाथमाह- 


मञ्जे सोवण्णयो रासि सोवण्णमाला च नन्दको । 
यत्थ दासो आमजातो ठितो थुल्लानि गज्जतीति ॥ 


तत्थ मञ्जेति एवं अहं जानामि । सोवण्णयोति सुन्दरो वण्णो एतेसन्ति सोवण्णानि । कानि 
तानि? रजतमणिकञ्चनपवालादिरतनानि । इमस्म हि ठाने सब्बानेतानि सुवण्णानीति अधिप्पेतानि । तेसं रासि 
सोवण्णयो रासि । सोवण्णमाला चाति तुयं पितु सन्तका सुवण्णमालापि च एत्थेवाति मज्जामि । नन्दको यत्थ 
दासोति यस्मि ठानं ठितो नन्दको दासो । आमजातोति आम अहं वो दासीति एवं दासव्यं उपगताय आमदासी- 
संखाताय दासिया पुत्तो । ठितो थुल्लानि गज्जतीति सौ यस्मि ठाने ठितो थुट्कानि फरुसवचनानि वदति तत्थेव 
ते कुलधनं एवमहन्तं मल्जामीति । बोधिसत्तो कूमारस्स धनगहणुपायं भाचिक्खि । 

कुमारो बोधिसत्तं वन्दित्वा घर्‌ गन्त्वा नन्दं आदाय निधिट्‌ठानं गन्त्वा यथानुसिटूठं पटिपज्जित्वा 

तं धनं आहरित्वा कुटुम्बं सण्ठपेत्वा बोधिसत्तस्स ओवादे ठितो दानादीनि पुञ्लानि कत्वा जीवितपरियोसाने 
यथाकमस्मं गतो । 

सत्था- पृव्बेपस एवंसीखो येवाति वत्वा इमं धम्मदेसनं आहरित्वा अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समो- 
घानेसि । तदा नन्दो सारिपृत्तस्स सद्धिविहारिको अहौसि । कुटुम्बिकपृत्तो सारिपृत्तो पण्डितकुटुम्बिको पन अह्‌- 
मेवाति । 


नन्दजातक 
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१०, खाद्रङ्गारजातक 
कामं पतामि निरयन्ति-इदं सत्था जेतवने विहरन्तो अनाथपिण्डिकस्स दानं आरब्भ कथेसि । 


पच्च पन्न वत्थु 


अनाथपिण्डिको हि विहारमेव आरब्म ` चतुपण्णासकोटिधनं बृद्धसासने परिच्चजित्वा विकिरित्वा 
्पेत्वा तीणि रतनानि अञ्जत्थ रतनसञ्जमेव अन्‌प्पादेत्वा सत्थरि जेतवनं विहरन्तं दे वसिक तीणि महाउपटठा- 
नानि गच्छति । पातोव एकवारं गच्छति, कतपातरासो एकवारं, सायण्हे एकवारं । अञ्जानिपि अन्तरूपदूठानानि 
लोन्तियेव। गच्छन्तो च किन्रुखो आदाय आगतोति सामणेरा वादहरा वा हत्थस्पि मे ओरोकेय्यृन्ति तुच्छहत्थो नाम 
न गतपृब्बो 1 पातो व गच्छन्तो यागं गाहापेत्वा गच्छति । कतपातरासो सप्पिनिवनीतसधफाणितादीनिपि सायण्ह- 
समये गन्धमालावत्थहृत्थोति । एवं दिवसे दिवसे परिच्चजन्तस्स पनस्स परिच्चागे पमाणं नत्थि । बहु वोहार्प- 
जीविनोपिस्स हत्थतो पण्णे आरोपेत्वा अट्‌टारसकोटिसंख धनं इणं गण्हिसु । ते महासेट्‌ठि न आहरापेति । अज्जा 
पनस्स कू लसन्तका अट्‌ ठारसकोटियो नदीतीरे निदहित्वा ठपिता वातोदकेन नदीकूर भिस महासमुहं पविट्ढा । 
ता यथापिहितलज्छिता व लोहचाटियो अण्णवकुच्छियं पवट्‌टन्ता विचरन्ति । गेहे पनस्स पञ्चन्नं भिक्खुसतानं 
निच्चभत्तं निबद्धमेव होति । सेट्ठिनो हि गहं भिक्खुसंघस्स चातुमहापथे खणितपोक्ख रणीसदिसं सब्बभिक्खूनं 
मातापितुट्‌ठाने ठितं । तेनस्स घरं सम्मासम्बुद्धोपि गच्छति, जसीतिमहाथे रापि गच्छन्ति येव । सेसभिक्लूनं 


पन आगच्छन्तानं च पमाणं नत्थि । तं पन घरं सत्तभूमक सत्तद्ारकोट्ठकपतिमण्डितं । 


तस्स चतुत्थे द्वारकोट्‌ठ्के एका मिच्छादिटिठका देवता वसति । सा सम्मासम्बृद्धे गेहं पविसन्तं 
अत्तनो विमाने ठातु न सक्कोति, दारकं गहेत्वा ओतरित्वा भूमियं तिटूठति । भसीतिमहाथेरेसुपि अवसेसथेरे- 
सुपि पविसन्तेसु च निक्ठमन्तेसु च तथेव करोति । साः चिन्तेसि- समणे च गोतम सावकसु चस्स इमं गेह पवि- 
सन्तेसु मण्हुं सुख नाम नत्थि, निच्चकालं ओतरित्वा ओतरिप्वा भूमियं ठातु न सक्खिस्सामि । यथा इमे एतं घरं 
नप्पविसन्ति तथा मया कातु वहतीति । 

अथेकदिवसं सयन्‌पगतस्सेव महाकम्मन्तिकस्स सन्तिक गन्त्वा ओभासं फरित्वा अटूढासि । को 
एत्थाति च वृत्तं अहं चतुत्थद्वारकोट्‌ठके निन्बत्तदेवताति । 

कस्मा गतासीति ? 


तुम्हे सेट्‌टिस्स किरिय न पस्सथ अत्तन पच्छिमकालं अनोरोकेत्वा धनं नीहरित्वा समणं गोतमं 
येव पूजेति, न वणिज्ज पयोजेति, न कम्मन्ते पट्‌ठ्पेति । तुम्हे सेटि तथा ओवदथ यथा अत्तनो कम्मं करोति यथा 
च समणो गोतमो ससावको इमं घरं नप्पविसति तथा करोथाति । | 

अथ नं सो जाह्‌-बारदेवते ! सेट्ठी धनं विस्सज्जेन्तो निय्यानिके बृद्धसासने विस्सज्जेति । सौ 
सचं मं चूलाय गहेत्वा विक्किणिस्सति नेवाहं किञ्चि कथेस्सामि । गच्छ त्वन्ति । 

सा पृनेकदिवसं सेट्ठिनो जेट्‌ठपुत्तं उपसंकमित्वा तथेव ओवदि । सो पि नं पुरिमनयेनेव तज्जेसि । 
सेट्ठना पन सदधि कथेतुः येव न सक्कोति । 

सेट्ठिनोपि निरन्तरं दानं देन्तस्स वोहार अकरोन्तस्स अये मन्दीभूते धनं परिक्यं अगमासि । 
अथस्स अनुक्कमेन दाकिदियप्पत्तस्स परिभोगसाटकसयनभोजनानिपि पुराणसदिसानि न भविसु । एवंभूतोपि 
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भिक्खुसंघस्स दानं देति । पणीत पन कत्वा दातु न सक्कोति। अथ नं एकदिवसं वन्दित्वा निसिच्नं॑सत्था- दीयति 
पन ते गहपति ! कूले दानन्ति पुच्छि। 
सो-दिय्यति भन्तं ! तञ्च खो कणाजिकं विकगदृतियन्ति आह । 
जथ नं सत्था- गहपति ! लूखं दानं देमीति मा चित्तं संकोचयित्थ, चित्तरसिमि हि प णीते वृद्धपच्चे- 
कवुद्धनुदधसावकानं दिन्नं दान लृखं नाम न होति । 
कस्मा ? 
विपाकमहन्तत्ताति आह्‌ । चित्तम्पि पणीतं कातु' सक्कोन्तस्स. दानं लृखं नाम नत्थीति चेतं 
एवं वेदितन्ब- 
 नत्थि चित्ते पसच्चम्हि अप्पिका नाम दक्खिणा । 
तथागते वा सम्बुद्धे अथवा तस्स सावके ॥ 
न किरत्थि अनोमदस्सिसु परिचरिया वृद्धेयु अप्पिका । 
सुक्लाय अरोणिकाय च पस्स फलं. कुम्मासपिण्डिया'' ति। 
अपरम्पि नं जाह- गहपति ! त्वं ताव लूखं दान ददमानो अटनं अरियपुग्गल्लानं देसि अहं वेला- 
पकार सकलजम्बुदप उत्त ङ्गल कत्वा सत्तरतनानि ददमानो पञ्चमहानदियो एकोघपुण्णं कत्वा विय च 
महादानं पवत्तयमानौ तिसरणगतं वा पञ्चसीलरक्लक वा कञ्चि नार्थं दक्खिणेय्यपुग्गका नास एवं दुल्लभा 
तस्मा छूलं मम दानन्ति मा चित्तं संकोचयित्थाति एवं च पन वत्वा वेकामसूत्तं कथेसि । 


अथ खो सा देवता इस्सरकारे सेट्ठिना सद्धि कथेतुम्पि असक्कोन्ती इदानायं दुग्गतत्ता मम वचनं 
गण्डिस्सतीति मज्जमाना अड्ढरत्तसमये सिरिगब्भं पविसित्वा ओभासं फरित्वा आकासे अट्ठासि । सेट्ढी तं 
दिस्वा- को एसोति आह । 

अहं महासेद्‌ठि | चतुत्थद्वारकोटूठके अयिवत्था देवताति । 

किमलत्थं आगतासीति ? 

तुयं ओवादं कथेतुकामा हुत्वाति । 

तेन हि कथेहीति । 


> 


महासेद्‌ठि । त्वं पच्छिमकालं न चिन्तेसि पृत्तधीतरो न ओलोकसि, समणस्स ते गोतमस्स 
सासनं बहुधनं विप्पकिण्णं सो त्वं अतिवेरं धनविस्सज्जनेन वा वणिज्जकम्मान्तानं अकरणेन वा समणं 
गौतमं निस्साय दुगतौ जातो । एवम्भूतोपि समणं गोतमं न मुञ्चसि । भज्जापि ते समणा घरं पविसन्ति 
येव यं ताव तेटि नीतं तं न सक्का पच्चाहरापेतु' गहितमेव होतु इतो पदट्ढाय पन सथं च समणस्स गोतमस्स सन्तिं 
मा गसमित्थ सावकानज्चस्स इमं घरं पविसितु मा अदासि, समणं गोतमं निवत्तित्वापि अनोलोकेन्तो छरत्तनो 
बोहारं च वणिज्जं च कत्वा कुटुम्बं सण्ठपेहीति । 

अध नं सो एवमाह्‌- भयं तया म्ह दातब्वओवादोति । 

आम जयन्ति । 

तादिसानं देवतानं सतेनपि सहस्सेनपि सतसंहस्सेनपि अकम्पनीयो अहु दसबलेनं कतो मम हि सद्धा 
सिनेर विय अचला सुप्पतिट्ठिता । मया निय्याणिके रतनसासने धनं विस्सज्जितं घयृत्तं ते कथितं । बृद्धसासने 
पहारो दिन्नो । एवरूपाय अनाचाराय दुस्सीकाय काककण्णिया सद्धि तया मम एकगेहै वसनकिच्चं नत्थि, सीधं 
मम गेहा निक्ठमित्वा भञ्बत्थ गच्छाति । 

सा सोतापन्नस्सं अरियसावकस्स वचनं सुत्वा ठातु' असक्कोन्ती अत्तनो वसनट्ठानं गन्त्वा दारके 

















खदिरद्धारजातकं ` १६५. 


हत्थेन गहेत्वा निक्खमि । निक्डमित्वा च पन अञ्जत्थ वसनट्‌ठानं अरुभमाना सेट ठि खमपित्वा तत्थेव वसिस्सा- 
मीति नगरपरिग्गाहकदेवपुत्तस्स सन्तिकं गन्त्वा तं वन्दित्वा घट्ठासि । 

केनत्थेन आगतासीति च वृत्ता अहं सामि ! अनुपधारेत्वा अनाथपिण्डिकन सद्धि क्थेसि, सो मं 
वुज्ित्वा वसनटठाना निक्कड्ढि । मं सेट्ठिस्स सन्तिकं नेत्वा खमापेत्वा वसनट्ढानं मे देथाति । 

कि पन तया सेटिठ वृत्तो ति ? 

इतो पटठाय वृद्धूपटठान संघुपद्‌ठान माकरि, समणस्स गोतमस्स घरे पवेसनं मा अदासीति । एवं 
मे वृत्तो सामीति । | 

अयुत्तं तया वृत्तं, सासने पहारो दिन्नो 1 अहं तं आदाय सेटिठनो सन्तिक गन्तु न उस्सहामीति । 


सा तर्स सन्तिका संगहं अरभित्वा चतुच्नं महाराजान सन्तिकं अगमासि 1 तेहिपि तथेव पटिक्छित्ता 
सक्कं दव राजं उपसंकमित्वा तं पवत्ति आचिक्खित्वा- अहं देव ! वसनट्ठानं अलभमाना दारकं हत्थेन गहेत्वा 
भत्ताणा विचरामि तुम्हाकं सिरिया मय्हं वसनट्ठानं दापेथाति सुट्ठतरं याचि । 
सोपि नं भह्‌-तया अयुत्तं कतं, जिनसासने पहारो दिन्नो । अहम्पि तं निस्साय सेद्ठिना सदधि कथेतु 
न सव्कोमि । एक पन तं सेटटिस्स खमनृपायं कथेस्सामीति । 
साध्‌ देव ! कथेहीति । 
महासेटठिस्स हत्थतो मनस्सेहि पण्णे आरोपेत्वा अट्ठारसकोटिसंखं धनं गहितं अत्थि त्वं तस्स आय्‌- 
तकवेसं गहेत्वा कच्चि अजानापेत्वा वा तानि पण्णानि आदाय कतिपयेहिं यक्खतरुणेहि परिवारिता एकेन हत्थेन 
पण्णः एकन ठंखनि गहेत्वा तेसं गेहं गन्त्वा गेहमज्ज्ञ ठिता अत्तनौ यक्खानुभावेन ते उत्तासेत्वा इदं तुम्हाक इण- 
पण्णं, अम्हाक संट्ठी अत्तनो इस्सरकाले तुम्हे न किञ्चि जाह इदानि दुग्गतो जातो तुम्देहि गदहितकटापणानि 
द्‌ थाति भत्तनो यक्खानुभावं दस्सेत्वा सन्बापि ता अट्‌ठारसहि रञ्जकोटियो साधेत्वा सेट्ठिस्स तच्छकोट्‌खके पूरेत्वा 
भजञ्जं अचिरवतीनदीतीरे निहितधनं नदीकूले भिन्नं समुदं पविट्‌ठ अत्थि तस्पि अत्तनो अनुभावेन जाहरित्वा 
कोट्‌ढे पूरेत्वा अञ्जसम्पि अयुकट्‌ठाने नाम अस्सामिक अद्‌ठारसकोटिमत्तमेव धनं अत्थि तसम्पि आहरित्वा तुच्छ- 
कोटूठके परेहि, इमाहि चतुपण्णासकोटीहि इमं तुच्छकोट्‌ठके पूरणेन दण्डकम्मं कत्वा महासेट्‌>ि खमापेहीति । 
सा साधु देवाति तस्स वचनं सम्पटिच्छित्वा वृत्तनयेनेव सन्व धन आहरित्वा अङ्ढरत्तसमये सेट्िस्स 
सिरिगिन्भं पविसित्वा ओभासं फरित्वा आकासे अट्ठासि । 
को एसोति वृत्ते हं ते महासेट ठि ! चतुत्थद्रारकोट्ठके जधिवत्था अन्धवाख्देवता मया महामोहम्‌- 
हाय बृद्धगुणं अजानित्वा पुरिमेयु दिवसेसु तुम्हेहि सद्धि किञ्चि कथितं अत्थि तं मे दोसं खमथ सक्कस्स हि 
मे देवराजस्स वचनेन तुम्हाकं इणं सोधेत्वा अट्ठारसकोटियो समुदं गता जट्‌ठारसकोटियो तस्मि तस्मि ठानं 
अस्सामिकयनस्स जदूठारसकोटियोति चतुपण्णासकोटियो आहरित्वा तुच्छकोट्‌ठं पूरणेन दण्डकम्मं कतः जेतव- 
नविहारं भार्म परिक्खय गतधन सव्वं सम्पिण्डितं वसनट्ठानं अलभमाना किलमामि मया अञ्जाणताय 
कथितं मनसि अकत्वा खमथ महासेटठीति आह । 
अनाथपिण्डिको तस्सा वचनं सुत्वा चिन्तेसि- भयं च देवता दण्डकम्मं च मे कतन्ति वदति अत्तनौ 
च दोसं पटिजानाति सत्था इमं चिन्तेत्वा अत्तनो गुणे जानापेस्सति सम्मासम्बुद्धस्स नं दस्सेस्सामीति । अथ नं 
भाह- म्म देवते ! सचेसि मं खमपेतुकामा सत्थृसन्तिकं म॑ खामापेहीति । 
साधु एवं करिस्सामि सत्थ पन मं सन्तिकं गहेत्वा गच्छाहीति । 
सो साधूति वत्वा विभाताय रत्तिया पातोव तं गहैत्वा सत्थुसन्तिकं गन्त्वा तायं कतकम्मं सव्वं 
तथागतस्स भारोचेसि । 
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सत्था तस्स वचनं सुत्वा इध गहपति ! पापपुग्गखोपि याव पापं न पच्चति ताव भद्रानि पस्सति यदा 
पनस्स पापं पच्चति तदा पापमेव पस्सति । भद्रपुगगलोपि याव भद्रं न पच्चति ताव पापानि पस्सति, यदा पनस्स 
भद्रं पच्चति तदा भद्रमेव पस्सतीति वत्वा इमा धम्मपदे द्रे गाधा अभासि- 
` पापोपि पस्सति भद्रं याव पापं न पच्चति । 
यदा च पच्चति पापं अथ पापो पापानि पस्सति ॥ 
भद्रोपि पस्सति पापं याव भद्रं न पच्चति । 
यदा च पच्चति भद्रं अथ भद्रो भ्रानि पस्सती' ति। 


इमासं च पन गाधानं परियोसाने सा देवता सोतापत्तिफठे पतिट्ठासि । सा चक्क ङ्किते सत्थु पादेसु 
निपतित्वा मया भन्ते ! रागरत्ताय दोसदुद्ठाय मोहमूल्हाय अविज्जन्धाय तुम्दाकं गुणे अजानन्तिया पापकं 
वचनं वृत्तं तं म खंमथाति सत्थारं खमपेत्वा महासेट्‌ठि खमापेसि । 

तस्मि समये अनाथपिण्डिको सत्थु पुरतो घत्तनो गुणं कथेसि- भन्तं ! भयं देवता बुद्धुपट्ठानादीनि 
मा करोहीति वारयमानापि मं वारेतु नासक्खि दानं न दातवब्बन्ति इमाय वारियमानोपहुं भदासिमेव ननु एस 
भन्ते ! मय्हं गृणोति ? ्‌ 

सत्था- त्वं खोसि गहपति ! सोतापन्नो भरियसावको अचलसद्धो विसुद्धदस्सनो तुय्हं इमाय 
अप्पसक्खदेवताय वारन्तिया अवारितभावौ नाच्छरियो यं पन पुव्वं पण्डिता अनुप्पनच्चे बुद्धे अपरिपक्के जाणे 
टिता कामावचरिस्सरंन मारन आकासे ठत्वा सचे दानं दस्ससि ईइमरस्मि निरये पच्चिस्ससीति असीतिहत्थगम्भीरं 
अंगारकासु दस्सेत्वा मा दानं अदासीति वारिता पदुमकण्णिकमजञ्ज्ञे ठत्वा अदसु इदं अच्छरियन्ति वत्वा अनाथ- 
पिण्डकेन याचितो अतीतं आहरि- 
अतीतवत्थु 


अतीते वाराणसियं ब्रह मदत्तं रज्जं कारेन्तं बोधिसत्तो बाराणसीसेदट्टिस्स कुले निव्वत्तित्वा 
नानप्पकारेहि सुखूपकरणेहि देवकुमारो विय संक्ड़डि यमानो अनुक्कमेन विञ्लुतं पत्वा सोलसवस्सकारे येव सब्ब- 
सिप्पैसु निप्फत्ति पत्तो । सो पितु अच्चयेन सेट्‌ठिट्‌ठाने ठत्वा चतुय नगरद्वारेसु चतस्सो दानसालायो मञ्छे नगरस्स 
एक अत्तनो निवेसनद्रारे एकन्ति छ दानसालायो कारेत्वा महादानं देति, सीलं रक्खति, उपोसथकम्मं करोति । 
अथेकदिवसं पातरासवेलाय बोधिसत्तस्स नानग्गरसे मनुञ्जभोजने उपनीयमाने एको पच्चेकबृद्धो सत्ताहच्चयेन 
निरोधा उद्‌ठाय भिक्खाचारवेरं सल्लवखेत्वा अज्ज मया वाराणसीसेट्रिस्स गेदद्रारं गन्तुः वट्टतीति 
नागल्तादन्तकट्‌ठं खादित्वा अनोतत्तदहे मृखं धोवित्वा मनोसिलातले ठितो निवासेत्वा कायबन्धनं बन्धित्वा 


ची वरं पारुपित्वा इद्धिमयमत्तिकपत्तं भआादाय भाकासेनागन्त्वा बोधिसत्तस्स भक्ते उपनीतमत्ते गेहद्रारे भट्‌ठासि । 


बोधि सत्तो तं दिस्वाव आसना वृदटूठाय निपच्चाकारं दस्सेत्वा कम्मकारकं ओलोकेसि। कि करोमि 
सामीति च वृत्ते अय्यस्स पत्तं आहरथाति आह । तं खणजञ्नेव मारो पापिमा विकम्पमानो उट्‌ठाय अयं पच्चेक- 
बृद्धो दरतो सत्तमे दिवसे आहारं भि 1 अज्ज अरुभन्तो विनस्सिस्सति इमं च विनासेस्सामि सेट्‌ठिनो च दानन्त- 
राय करिस्सामीति तं खणञ्जेव आगन्त्वा अन्तरवत्थुम्हि भसीतिहत्थमत्तं अंगारकासु' निम्मिणि । सा खदि- 
रगारपुण्णा सम्पज्जक्िता सजोतिभूता अवीचिमहानिरयो विय खायित्थ ।, तं पन मापेत्वा सयं आकासे 
अद्‌ठासि । पत्तह॒रणत्थाय गच्छमानो पुरिसो तं दिस्वा महाभयप्पत्तो निवत्ति । 

बौोधिसत्तौ- कि तात । निवत्तोसीति पृच्छि। 

अयं सामि ! अन्तरवत्थुम्ि महती अंगारकासु सम्पज्जल्िता सजोतिभूताति । 

अथजञ्जौ अथन्जौति एवं धागतागतां सव्वेपि भयप्पत्ता वेगेन पलायिसु । 














खदिरङ्खारजातक १६७ 


वोधिसत्तो चिन्तेसि- अज्ज मय्हं दानन्तरायं कातुकामो वसवत्ती मारो उय्युत्तो भविस्सति, न 
खो पन जानाति मारसतेन मारसहस्सेनापि मय्हं अकम्पियभावं । अज्जदानि मय्हं वा मारस्स वा बलमहन्ततं 
भान्‌ भावमहन्ततं जानिस्सामीति तं यथासज्जितमेव भत्तपाति सयं आदाय गेहा निक्खम्म अंगारकासुतट ठत्वा 
भाकासं उल्लोकेत्वा मारं दिस्वा- कोसि त्वन्ति आह । 

अहं सारोति । 

ययं अंगारकासु तथा निम्मिताति ? 

आम मयाति । 

किमत्थायाति ? 

तव दानस्स अन्तरायकरणत्थाय च पच्चेकबुद्धस्स च जीवितनासनत्थायाति । 


बोपिसत्तो- नेव त अहु अत्तनो दानस्स अन्तरायं न पच्चेकवृद्धस्स जीवितन्तरायं कातु दस्सामि । 
अज्जदानि मय्हं वा तुयं वा बरमहन्ततं आनुभावमहन्ततं जानिस्सामीति अंगारकासुया तटे ठत्वा- भन्ते ! 
पच्चेकवरवृद्ध ! अह्‌ इमिस्सापि अंगारकासुया अधोसीसो पतमानोपि न निवत्तिस्सामि केवर तुम्हे मया दिन्न- 
भोजनं पतिगण्टथाति वत्वा इमं गाथमाह- । 


कामं पतामि निरयं उद्धपादो अवंसिरो । 
नानरियं करिस्सामि हन्द पिण्डं परिगगहाति ।। 


तत्रायं पिण्डत्थो भन्ते ! पच्चेकवरवृद्ध ! सचे अहं तुम्हाकं पिण्डपातं देन्तो एकंसेनेव इमं निरयं 
उद्धपादो अवंसिरो हुत्वा पतामि तथापि यदिदं अदानं च असीलियं च अरियेहि अकातन्वत्ता अनरियेहि च कात- 
व्वत्ता अनरियन्ति वुच्चति न तं अनरियं करिस्सामि हन्द इमं मया दीयमानं पिण्डं पटिग्गह्‌ पतिगण्हाहीति । 
एत्थ च हन्दाति ववस्सग्गत्थं निपातो । 


एवं वत्वा बोधिसत्तो दलहसमादानेन भत्तपाति गहेत्वा अंगारकासुमत्थकेन पक्खन्तो । तावदेव 
असीतिहत्थगम्मीराय अंगारकासुया तरतो उपरूपपरि जातं भत्तसत्तमं एक महापदुमं उग्गन्त्वा बोधिसत्तस्स 
पादं सम्पटिच्छि। ततो महातुम्बमत्ता रणृउग्गन्त्वा महासत्तसस मुद्धनि ठत्वा पतित्वा सकलसरीर सुवण्णचुण्ण- 
समोकिण्णमिवं अकासि । सो पदुमकण्णिकाय ठत्वा नानग्गरसभोजनं पच्चेकनुद्धस्स पत्ते पतिट्ठापेसि । सो तं 
पटिगगहेत्वा अनुमोदनं कत्वा पत्तं भआाकासे खिपित्वा पस्सन्तस्सेव महाजनस्स सयम्पि वेहासं अब्भुग्गन्त्वा नान- 
प्पकारं वलाहकर्पन्ति महमानो विय हिमवन्तमेव गतो । 

मारोपि पराजितो दोमनस्सं पत्वा अत्तनो वसनदट्‌ठानमेव गतो । बोधिसत्तो पन पदुमकण्णिकाय 
ठितकोव महाजनस्स दानसीलसंवण्णनेन धम्मं देसेत्वा महाजनेन परिवृतो अत्तन निवेसनमेव पविसित्वा यावजीवं 
दानादीनि पूञ्जञानि करित्वा यथाकम्मं गतो । 


सत्था-न इदं गहपति ! अच्छरियं यं त्वं एवं दस्सनसम्पन्नो एतरहि देवताय न कम्पितो पुन्बेपि पण्डि- 
तेहि कतमेव अच्छरियन्ति इमं धम्मदेसनं भाहरित्वा अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा पच्चकबुद्धो 
तत्थेव परिनिन्वायि । मारं पराजेत्वा पदुमकण्णिकाय ठत्वा पच्चेकवृद्धस्स पिण्डपातदायको बाराणसौसेद्‌2ि 
पन अह्मे वाति । 


खदिरद्धारजातकं 
कुलावकवश्गो चतुत्थो 





मणिगणः 


५. अत्थकातवग्गवण्णना 
१, लोसकजातकं 


यो अत्थकामस्साति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो लोसकतिस्सत्थेरं नाम आरब्भ कथेसि । 





पच्चुपन्नवत्थु । 
को परनेस रोसकतिस्सत्थेरो नामाति ? कोसलरट्ठे एको अत्तनो कुलनासको केवटटपुत्तको लाभी 
भिक्खू । सो किर निव्वत्तटूटानतो चवित्वा कोसकरट्‌ठे एकरस्मि कुलसहस्सवासे केवद्टगामे एकिस्सा 
केवट्टिया कुच्छिरिमि पटिसन्धि गण्हि । तस्स पटिसन्धिग्गहणदिवसे तं वूः टसहस्सं जालटह्त्थं नदियं 
च तलाकादिसु व मच्छे परियेसन्तं एकं खुहकमच्छम्पि नालत्थ । ततो पट्ठाय च ते केवटे परिहायन्ति येव 
तस्मिम्पि कुच्छिगते येव तेसं गामो सत्तवारे अग्गिना दड्ढो सत्तवारे रञ्जा दण्डितो । एवं अनुवकमेन दुग्गता 
जाता । ते चिन्तयिसु-पु्वे अम्हाक एवरूपं नत्थि इदानि पन परिहायाम अम्हाकं अन्तरं एकाय कालकण्णिया 
भवितव्वं द्रे वग्गा होमाति । पञ्च पञ्च कूलसतानि एकतो अहेसु । ततो यत्थ तस्स मातापितरो सो कोट्ठासो 
परिहायति इतरो वड्ढति । ते तम्पि कोट्ठासं हिधा, तम्पि द्विधाति एवं याव तमेव कुलं एक अहोसि ताव 
विभजित्वा तेसं काटकण्णिभावं जत्वा पौथेत्वा निक्कडटिसु । 
अथस्स माता किच्छन जीवमाना परिपक्के गन्भे एकरस्मि ठाने विजायि । पच्छिमभविकसत्तं न सक्का 
` नासेतु घन्तोघटे दीपो विय हिस्स हदये अरहत्तस्स उपनिस्सयो जलति । सा तं दारकं पटिजग्गित्वा आधावित्वा 
प्रिधावित्वा विचरणकाठे एकमस्स कपाठलकं हत्थे दत्वा पत्त एकं धरं पविसाति पेसेत्वा पलाता । 
सो ततो पट्ढाय एककोव हुत्वा तत्थ भिक्खं परिये सित्वा एकस्मि ठाने सयति । न नहायति न सरीरं 
पटिजग्गति, पंसुपिसाचको विय किच्छेन जीविक कप्पेति । सो अनुक्कमेन सत्तवस्सिको हृत्वा एकस्मि गेहट्टारे 
उक्खलिघधोवनस्स छड्‌ढितट्‌ठाने काको विय एकेकं सित्थकं उच्चिनित्वा खादति । 
अथ नं धम्मसेनापति सावत्थियं पिण्डाय चरमानो दिस्वा अयं सत्तो अतिकारुञ्जप्पत्तो कतरगाम- 
- वासिको नु खोति तस्मि वड्ढेत्वा एहि रेति आह । सो गन्त्वा धेर वन्दित्वा अट्ठासि। अथनं थेरो-कतरगाम- 
वासिकोसि कटं वा ते मातापितरोति पुच्छि। 
अहं भन्ते । निप्पच्चयो, मय्हं मातापितरो मं निस्साय किलन्तम्हाति मं छङ््‌डेत्वा पलाताति । 
अपि पन पल्वजिस्ससीति ? 
भन्ते ! अहं ताव पव्बजेय्यं मादिसं पन कपणं को पव्बाजेस्सतीति । 
अहं पव्वाजेस्सामीति । 
साधु पव्बाजेथाति । 
थेरो तस्स खादनीयं भोजनीयं दत्वा तं विहारं नेत्वा सहत्थेनेव नहापेत्वा पन्बाजेत्वा परिपुण्णवस्सं 
उपसम्पादेसिं । सौ महट्लककारे लोसकतिस्सत्थेरोति पञ्जायित्य निप्पुञ्जो अप्पलाभो । तेन किर 
असदिसदानेपि कुच्छिपूुरो न रदढधपुत्बो, जीवितघटनमन्तकमेव कभति । तस्स हि पत्ते एकस्मिञ्जेव यागुउलुंके 
दन्न पत्तो समतित्तिको विय हृत्वा पञ्जायति । जथ मनुस्सा इमस्स पत्तो पुराति हेट्ठा यागं दन्ति । तस्स पत्ते 
यागं दानकाले मनुस्सानं भाजनं याम्‌, अन्तरधायतीतिपि वदन्ति । खज्जकादिसुपि एसेव नयो। सो अपरेन समयेन 
विपस्सनं वेड्ढेत्वा अग्गफके रहत्ते पतिदट्छितोपि अप्पलाभोव भहोसि। अथस्स अनुपृव्बेन भयुसंखारंसु परिही- 
तेसु परिनिन्बाणदिवसौो सम्पापुणि । 
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धम्मसे न!पति आवज्जेन्तो तस्स परिनिव्बाणभावं जत्वा अयं खोसकतिस्सत्थेरो अज्ज परिनिव्वा- 

यिस्सति । अज्ज मया एतस्स.यावदत्थं आहारं दातु वदतीति नं भादाय सावत्थि पिण्डाय पाविसि। थेरो तं निस्साय 
ताव बहु मनुस्साय सावत्थिया हत्थं पसारेत्वा वन्दनमत्तम्पि नाकुत्थ । अथ नं थेरो गच्छावुसो! आसनसालाय 
निसीदाति उय्योजेसि । ततो भागतमेव मनुस्सा अय्यो भागतोति भासने निसीदापेत्वा भोजेन्ति । थेरोपि 
इमं कोसकस्स देथाति लद्धाहारं पेसेसि । तं गहेत्वा गता लोसकत्थेरं असरित्वा सयमेव भुल्जिसु । 
अथ थेरस्स उद्राय विहारं गमनकाले लोसकतिस्सत्थेरो गन्त्वा भथेरं वन्दि, थेरो निवत्तित्वा ठितकोव 
लद्धं ते आवृसो ! भत्तन्ति पुच्छि। 

थे रो संवेगप्पत्तो कालं ओलोकेसि । कालो अतिक्कन्तो । थेरो- होतावुसो ! इधेव निसीदाति 
लोसकत्थेरं भासंनसाकाय निसीदपेत्वा कोसल रजञ्मो निवेसनं अगमासि । राजा थेरस्स पत्तं गाहापेत्वा भत्तस्स 
अकालोति पत्तपूरं चतुमधुरं दापेसि । 

थेरो तमादाय गन्त्वा एहावृसो तिस्स ! इमं चतुमधुरं भुञ्जाति वत्वा पत्तं गहेत्वाव अट्ठासि । 
सो थेरे गारवेन कज्जन्तो न परिभुञ्जति, अथनं थेरो सहावृसो तिस्स ! अहं इमं पत्तं गहेत्वाव ठस्सामि त्वं 
निसीदित्वा परिभुञ्ज, सचे इम पत्तं हत्थतो मृञ्चेय्यं किञ्चि न भवेय्याति ह्‌ । 

अथायस्मा खोसकतिस्सत्थेरो अरग्गिस्सरे धम्मसेनापतिम्हि पत्तं गहेत्वा ठिते चतुमधुरं परिमुञ्जि । 
तं थेरस्स अरियिद्धिवलेन परिक्खयं न अगमासि । तदा लोसकतिस्सत्थेरो यावदत्थं उदरपुरं कत्वा परिभुल्जि । 
तं दिवसमेव च अनुपादिसेसाय निव्बाणधातुया परिनिब्बायि । सम्मासम्बृद्धो तस्स सन्तिके ठत्वा सरीरनिक्खंप 
कारसि। धातुयो गहेत्वा चेतिय करिसु । 


तदा भिक्खू धम्मसभायं सन्निपतित्ना-आवसो ! लोसकत्थेरो अपुञ्जो अप्पाभी एवरूपेन नाम 
अपुञ्जेन अप्पलाभिना कथं अरियधम्मो लद्धोति कथेन्ता निसीदिसु । 

सत्था धम्मसभायं गन्त्वा- काय नृत्थ भिक्खवे ! एतरहि कथाय सच्निसिच्राति पुच्छि । 

ते इमाय नाम भेन्तेति आरोचेसु । 

सत्था-भिक्लवे एसो भिक्ख्‌, अत्तनो अप्पराभिभावनञ्च अरियधम्मलाभीभावं च अत्तनाव अकासि । 
भयं हि पब्ब परस काभन्तरायं कत्वा अप्पलाभी जातो अनिच्चं दुक्खं अन॑त्ताति विपस्सनाय युत्तभावस्स 
फलेन अरियधम्मलाभी जातोति वत्वा अतीतं आहरि- 

अतीतवत्थ्‌ 

अतीते कस्सपसम्मासम्बृद्धकारे अञ्जतरो भिक्ख्‌ एकं कुटुम्बिक निस्साय गामकावासे वसति 
पकतत्तो सीलवा विपस्सनाय युत्तपयुत्तो । अथेको खीणासवत्थेरो समवत्तवासं वसमानो अनुपुब्वेन तस्स 
भिक्लुनो उपद्‌ठाककुटुम्बिकस्स वसनगामं सम्पत्तो । कुटुम्बिको थेरस्स इरियापथे यव ॒पसीदित्वा पत्त 
आदाय घरं पवेसेत्वा सक्कच्च भोजेत्वा थोक धम्मकथ सुत्वा थेरं वन्दित्वा- भन्तं । अम्हाकं धुरविहारमेव 
गच्छथ मयं सायण्टसमये अगन्त्वा पस्सिस्सामाति भाह । 


थेरो विहारं गन्त्वा नेवासिकत्थेरं वन्दित्वा आपुच्छित्वा एकमन्तं निसीदि । सोपि तेन सदधि पटि- 


सन्थारं कत्वा- लद्धो ते आवृसो ! भिक्खाहारोति पुच्छि। 


भम रद्धोति । 
कहं कद्धोति ? 
तुम्हाकं धुरंगामे कुट॒म्बिकघरेति । एवञ्च पनं वत्वा अत्तनो सेनासनं पुच्छित्वा पटिज ग्गित्वा पत्त- 


चीवरं पटिसामेत्वा ज्ानसुखेन फलसुखेन वीतिनामेन्तो निसीदि । 











१७० जातकटुकथा 


सोपि कुटुम्बिको सायण्हे गन्धमाकञ्चेव दीपतेरञ्च गाहापेत्वा विहारं गन्त्वा ने वासिकत्थेरं वन्दित्वा 
भन्तं ! एको आगन्तुकत्थेरो अत्थि आगतो न्‌. खोति पुच्छ । 

आम जागतोति । 

इदानि कह्न्ति ? 

असुकसेनासने नामाति । 


सो तस्स सन्तिकं गन्त्वा वन्दित्वा एकमन्तं निसिन्नो धम्मकथं सुत्वा सीतल्वेकाय चेतियं च बोधि 
च पूजेत्वा दीपे जाठत्वा उमोपि जनं निमन्तेत्वा गतो ।नेवासिकत्थेरोपि खो अयं कुटुम्बिको परिभिन्न सचायं 
भिक्खु इमस्मि विहारे वसिस्सति न मं एस किस्मि च गणयिस्सतीति थेरे अनत्तमनतं आपज्जित्वा इमस्मि विहारं 
एतस्स अवसनाकारो मया कातु वदतीति तेन उपट्‌ठानवेलाय आगतेन सदधि किञ्चिन कथेसि.। 

खीणासवत्थेरो तस्स अज्ज्ञासयं जानित्वा अयं थेरो मम कुर वा राभेत्वागणे वा अपनिवृद्धभावं 
न जानीतीति भत्तनो वसनट्ठानं गन्त्वा ज्ञानसूखेन फलसुखेन वीतिनामेसि । 


नेवासिकोपि पूनदिवसं नखपिट्ठेन गण्ड पह्रित्वा, नखेन द्वारं जआकोटेत्वा, कटुम्बिकस्स गेहं अग- 
मासि । सो तस्स पत्तं गहेत्वा पञ्त्तासने निसीदापेत्वा-आगन्तुकत्थेरो कहि भन्तेति, पुच्छि। 


नाहं तव कुटूपकस्स पवत्ति जानामि, । गण्ड पह्रन्तो द्वारं आकोटेन्तो पवोघेतु नासक्खि । हिय्यो 


तव गहे पणीतभोजनं मूज्जित्वा जी रापेतु असक्कोन्तो इदानि निदं ओक्कन्तो येव भविस्सति । त्वं पसीदमानो 
एवरूपेसु ठानेसु येव पसीदसीति आह । 


खीणासवत्थेरोपि अत्तनो भिक्खाचारवेख सल्लक्खेत्वा सरीरं पटिजग्गित्वा पत्तचीवरमादाय 
आकासे उप्पतित्वा अञ्जत्थ अगमासि । 


सो कुटुम्बिको ने वासिकत्थेरं सप्पिमधुसक्क राभिसंखतं पायासं पायेत्वा पत्तं गन्धचुण्णेहि उञ्ब- 
, ट्टेत्वा पुन पूरेत्वा- भन्ते ! सो थेरो मग्गकिलन्तो भविस्सति इदमस्स हरथाति अदासि । 


इतरो अप्पटिक्िपित्वाव गहेत्वा गच्छन्तो सचे सो भिक्खु इमं पायासं पिविस्सति गीवाय गरहेत्वा 
निक्कड्डियमानोपि न गमिस्सति । सचे पनाहं इमं पायासं मनुस्सस्स दस्सामि पाकटं मे कम्मं भविस्सति । 
सचे उदकं ओपिलापेस्सामि उदकपिटूठं सप्पि पञ्जायिस्सति । सचे भूमियं छड्डस्सामि काकसननिपातन 
पञ्जायिस्सति । कत्थ न खो इमं छडडग्यन्ति उपधारेन्तो एकं ्ञामक्खेत्तं दिस्वा अंगार वियुहित्वा तत्थ पक्खि- 
पित्वा उपरि अंगारहि पटिच्छादेत्वा विहारं गतो । तं भिक्लं अदिस्वा चिन्तेसि- अद्धा सो भिक्खू खीणासवो 
मम अज्ज्ञासयं विदित्वा अजञ्जत्थ गतो भविस्सति । अहो ! मया उदरहेतु अयुत्तं कतन्ति । तावदेवस्स महन्त 
दोमनस्सं उदपादि । ततो पटूढायेव च मनुस्सपेतो हूत्वा नचिरस्सेव कारं कत्वा निरये निब्बत्ति । 

सो बहुनि वस्ससतसहस्सानि निरये पच्चित्वा पक्कावसेसेन पटिपाटिया पञ्चजातिसतेसु यक्खो 
हत्वा एकदिवसम्पि उदरपूरं आहारं न लभि । एकदिवसं पन गन्भमल उदरपूरं कुभि । पून पञ्चजातिसतेसु 
सुनखो अहोसि । तदापि एकदिवसं भत्तवमनं उदरपूरं कमि । सेसकार पन तेन उदरपूरो आहारो नाम न ठद्ध- 
पुव्बो । सुनखयोनितो पन चवित्वा कासिरट्‌ठे एकस्मि गामे दुग्गतकूले निन्बत्ति । तस्स निन्बत्तितो पट्‌ठाय तं 
कुलं परमदुग्गतमेव जातं । नाभितो उद्धं उदककञ्जिकमत्तम्पि न कभि । तस्स पन मित्तविन्दकोति नामं अहौसि । 
मातापितरो छातकदुक्ं अधिवासेतु असक्कोन्ता गच्छ कालकण्णिकाति तं पौथेत्वा नीहरिसु । सो अप्परिसरणो 
किचिरन्तो बाराणसि अगमासि । 

तदा बोधिसत्तो बाराणसियं दिसापामोक्ौ आचरियो हृत्वा पञ्चमाणवकसतानि सिप्पं 
वाचेति । तदा बाराणसिवासिनो दृग्गतानं परिञ्रय दत्वा सिप्पं सिक्खापेन्ति । अयभ्पि मित्तविन्दको 

















लोसकजातकं _ १७१ 


बोधिसत्तस्स सन्तिके पुञ्जसिप्पं सिक्छति । सो फरुसो अनोवादक्खमोतं तं पहरन्तो विचरति 


` बोधिसत्तेन ओवदियमानोपि ओवादं न गण्हात्ति । तं निस्साय आयोपिस्स मन्दो जातो । अथ 


सो माणवकेहि सदधि भण्डित्वा ओवादं अगण्हन्तो ततो पलायित्वा आहिण्डन्तो एकं पच्चन्तगामं 
गन्त्वा भति कत्वा जीवति । सो तत्थ एकाय दुग्गतित्थिया सदधि संवासं कप्पेसि । सा तं निस्साय 
दे दारके विजायि । गामवासिनो अम्हाकं सूसासनं दुस्सासनं आरोचेय्यासीति मित्तविन्दकस्स भति दत्वा 
तं गामं द्वारे कुटिकाय वसापेसु । तं पन मित्तविन्दक निस्साय ते [२०७] पच्चन्तगामवासिनो सत्तक्खन्तु राजद- 
ण्डं अदसु । सत्तक्खत्त्‌ तखाकं छिज्जि । 

ते चिन्तयिसु अम्हाक पुब्बे इमस्स मित्तविन्दकस्स अनागमनकारे एवरूपं नत्थि इदानि पनस्स आ- 
गतकारतो पट्ठाय परिहायामाति तं पोभेत्वा नी्हरिसु । सो अत्तनो दारकं गहेत्वा अञ्ञ्यत्थ गच्छन्तो एकं अमनु- 


स्सपरिग्गहं अटवि पाविसि । तत्थस्स अमनुस्सा दवे दारके च भरियञ्च मारेत्वा मंसं खादिसु । 

सो ततो पलायित्वा ततो ततो आदहिण्डन्तो एकं गम्भीरं नाम पद्नगामं नावाविस्सज्जनदिवसे येव 
पत्वा कम्मकरो हूत्वा नावं अभिरुहि । नावा समुदपिट्‌ठे सत्ताहं गन्त्वा सत्तमे दिवसे समुहमज्ञ्धे अकोटेत्वा ठपि- 
ता विय अट्ठासि । ते कालकण्णिसलाकं विचारेसु ¬। सत्तक्खत्तुं मित्तविन्दकस्सेव पापुणि । मनुस्सा तस्सेक 
वेणुकलापकं दत्वा हत्थे गहेत्वा समुर खिपिसु । तस्मि खित्तमत्ते नावा अगमासि । मित्तविन्दको वेणुकलपं 
निपज्जित्वा समुदह्पिट्‌ठे गच्छन्तो कस्सपसम्मासम्बुद्धकाठे रक्खितसीलस्स फलेन समुहपिट्ठके , एकस्मि फलि- 
कविमाने चतस्सो देवधीतरो पटिकभित्वा तासं सन्तिके सुखं अनुभवमानो सत्ताहं वसि । 

ता पन विमानपेतियो सत्ताहं सुखं अनुभवन्ति सत्ताहं दुक्खं । दुक्खं अनुभवितु गच्छमाना "याव मयं 
आगच्छाम ताव इधेव होहीति' वत्वा अगमंसु । 

मित्तविन्दको तासं गतकाङे वेणुकलापे निपज्जित्वा परतो गच्छन्तो रजतविमाने अट्ब्देवधीतरो 
रभि । ततोपि परं गच्छन्तो मणिविमाने सोकस, कणकविमाने दत्तिस देवधीतरो कमि । तासम्पि वचनं अकत्वा 
परतो गच्छन्तो अन्तरदीपकं एक यक्खनगरं अहस । तत्थेका यक्खिणी अजसूपेन विचरति । मित्तविन्दको तस्सा 
यविखणीभावं अजानन्तो अजमंसं खादिस्सामीति तं पादे अगाहेसि । सा यक्खानु भावेन तं उक्खिपित्वा खिपि। 
सो ताय चित्तो समुदमत्थकेन गन्त्वा बाराणसियं परिखापिट्ठे एकस्मि कण्टकगुम्बमत्थकं पतित्वा पवट्टमानो 
भूमियं पतिट्ठासि । 

तस्मि च समये तस्मि परिखापिट्‌ठे रज्ञो अजिका चरमाना चोरा हरन्ति । अजिकगोपका 
चोरे गण्हिस्सामाति एकमन्तं निलीना अट्‌ठंसु । मित्तविन्दको पवट्टित्वा भूमियं ठित ता अजिका दिस्वा चिन्ते- 
सि-अहं समुद एकस्मि दीपकं अजिक पादे गहेत्वा ताय खित्तो इध पतितो । स चेपनिदानि एकं अजिक पादं 
गहेस्सामि सा मं परतो समुहपिट्‌ठे विमानदेवतानं सन्तिके खिपिस्सतीति । सो एवं अयोनिसो मनसिकरित्वा 
अजिक पादे गण्हि । सा गहितमत्ता विरवि । अजिकगोपका इतोचितो च आगन्त्वा तं गहेत्वा एत्तक कालं राज- 
कुले अजिकाय खादको एस चोरोति तं कोट्‌्टेत्वा बन्धित्वा रञ्जो सन्तिकं नेन्ति । [२०८] 

तस्मि खणे बोधिसत्तौ पञ्चसतमाणवकपरिवृतो नगरा निक्म्म नहायितं गच्छन्तो मित्तविन्दकं 
दिस्वा सञ्जानित्वा ते मनुस्से आह । ताता ! अयं अम्हाकं अन्तेवासिको कस्मा तं गण्हित्थाति ? अजिकचोरको 
अय्य ¦ एक अजिकं पादे गण्ि तस्मा गहितोति । तेनहेतं अम्हाकं दासं कत्वा देथ अम्हे निस्साय जीविस्सतीति । 
ते साध्‌ अय्याति तं विस्सज्जेत्वा अगमंसु । अथ नं बोधिसत्तो मित्तविन्दक त्वं एत्तकं कालं कहं वसीति पुच्छ । 
सो सन्बं अत्तना कतकम्मं आरोचेसि । बोधिसत्तो अत्थकामानं वचनं अकरोन्तो एतं दुक्खं पापुणन्तीति वत्वा 
इमं गाथमाह- 


बकक्क्कर्क्््-~---------~---------- ---~-~--~ -- ~~~ ~~~ ~~~ 


१ सीऽ-वबारेसु । 








१७२ ज 1तकटुकया 


यो अलत्यकामस्स हितानकम्पिनो ओवज्जसानो न करोति सासनं, 
अजिया पादमोल्ुञ्भे मित्तको विय सोचतोति । 


तत्थ अत्थकामस्साति वटि इच्छन्तस्स 1 हितानुकम्पिनोति हितेन अनुकम्पमानस्स । ओवज्जमानोति 
मुदुकेन हितचित्तेन ओवदियमानो । न करोति सासनन्ति अनुसत्थि न करोति दुव्बचो अनोवादको होति । 
मित्तको विय सोचतीति यथा अयं मित्तविन्दको अजाय पादं गहत्वा सोचति किमति एवं निच्चकाटं सोचतीति 
इमाय गाथाय वोधिसत्तो धम्मं देसेसि । | 


एवं तेन भेरेन एत्तके अदाने तीसु येव अत्तभावेसु कुच्छिपूरो रृद्धपुव्बो यक्खेन हुत्वा एकदिवसं गन्भ- 
मल र्द्ध, सुनखेन हृत्वा एकदिवसं भत्तवमन, परिनिव्बाणदिवसे धम्मसेनापतिस्सान्‌भावेन चतुमधुरं लद्धं । 
एवं परस्स लाभन्तरायकरणं नाम महादोसन्ति वेदितब्बं | 


तस्मि पन काङ़ सोपि आचरियो मित्तविन्दकोपि यथाकम्मं गता?। सत्था एवं भिक्खवेः अत्तना अप्प- 


लाभीभमावञ्च अरियधम्मलाभीभावञ्च सयमेव एसो अकासीति इमं धम्मदेसनं आहरित्वा अनुसन्वि घटत्व 
जातक समोधानेसि । तदा मित्तविन्दको लोसकतिस्सत्थेरो अहोसि । दिसापामोक्खाचरियो पन अहमेवाति । 


लोसकजा तकं । 


१९ रोऽ~नतो। 








~. “वष + ‰#; } 














२. कृपोतजातकं 


यो अत्थकामस्साति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो अञ्ञ्यतरं लोरूभिक्खुं आरब्भ .कथेसि । 
पच्चुपन्नवत्यु | 


तस्स लोरभावो नवकनिपाते काकजातके आवीभविस्सति। तदा पन तं भिक्खं अयं [२०९] 
भन्ते ! भिक्खू लोलोति सत्थ्‌, आरोचेसु । 4.9: 

अथ नं सत्था सच्चं किर त्वं भिक्खु ! लोरोति पुच्छि। 

आम भन्तेति । 

सत्था पुव्वेपि त्वं भिक्खु! लोलो खोलकारणा जीवितक्खयं पत्तो पण्डितापि तं निस्साय 
अत्तनो वसनट्‌ठाना परिहीनाति वत्वा अतीतं आहरि- 


अतीतवंत्थु 


अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो पारापतयोनियं निब्बत्ति। तदा बाराणसीवासिनो 

प्‌ञ्ञकामताय तस्मि तस्मि ठाने सकूुणानं सुखवासत्थाय थुसपच्छियो ओलमस्बेन्ति । बाराणसिसेट्ठि- 
नोपि मत्तकारको अत्तनो महानसे एकं थुसर्पाच्छ ओलम्बेत्वा ठपेसि । बोधिसत्तो तत्थ वासं कप्पेसि । सो पातोव 
निक्वमित्वा गोचरे चरित्वा सायं आगन्त्वा तत्थ वसन्तो कालं खेपेति । अथेकदिवसं एको काको महानसमत्थ- 
केन गच्छन्तो अम्बिानम्बिमच्छमंसानं धूपनवासं घायित्वा लोभं उप्पादेत्वा किञ्च खो निस्साय इमं मच्छ- 
मंसं कभिस्सामीति अविदूरे निसीदित्वा परिगण्टन्तो सायं बोधिसत्तं आगन्त्वा महानसं पविसन्तं॒दिस्वा इमं 
पारापतं निस्साय मच्छमंसं लभिस्सामीति पृन दिवसे पातोव आगन्त्वा वोधिसत्तस्स निक्खमित्वा गोचरत्थाय 
गमनकारे पिट्ठितो पिट्ठतो अगमासि । 

अथ नं बोधिसत्तो-कस्मा त्वं सम्म ! अम्हूहि सदधि चरसीति आह्‌ । 

सामि ! तुम्हाकं किरिया मय्हं रुच्चति । इतो पट्ठाय तुम्हे उपट्ठहिस्सामीति । 

सम्म ! तुम्हे अजञ्जगोचरा, मयं अज्ञ्यगोचरा । तुम्हेहि अम्हाकमुपट्‌ठानं दुक्करन्ति । 

सामि ! तुम्हाकं गोचरगहणकारे अहम्पि गोचरं गहेत्वा तुम्हेहि सदधि येव गमिस्सामीति । 

साधु, कवलन्ते अप्पमत्तेन भवितव्बन्ति । 

एवं बोधिसत्तो काकं ओवदित्वा गोचरे चरन्तो तिणवीजादीनि खादति । बोधिसत्तस्स पन गोचर- 
गहणकाटठे काको गन्त्वा गोमयपिण्डं अपनेत्वा पाणके खादित्वा उदरं पूरेत्वा बोधिसत्तस्स॒सन्तिक आगन्त्वा- 
सामि ! तुम्हे अतिवेलं चरथ अतिवहुभक्खेन नाम भवितु न वदटुतीति वत्वा बोधिसत्तेन गोचरं गहेत्वा सायं 
आगच्छन्तेन सदधि येव महानसं पाविसि । भत्तकारको अम्हाकं कपोतो अच्व्यम्पि गहेत्वा आगतोति वत्वा 
काकस्सपि पच्छि र्पेसि । ततो पट्ठाय द्वे जना वसन्ति । 

अथेकदिवसं सेट्ठिस्स बहुं मच्छमंसं आहरिसु । तं आदाय मत्तकारको महानसे तत्थ तत्थ ओलम्बे- 
सि । काको तं दिस्वा छोभं उप्पादेत्वा स्वे गोचरभूमि अगन्त्वा मया इदमेव खादितव्बन्ति रत्ति तितिणन्तो * निप- 
ज्जि । पुन दिवसे बोधिसत्तो गोचराय गच्छन्तो-एहि सम्म ! काकात्ि आह्‌ । 

सामि ! तुम्हे गच्छथ मय्हं कुच्छिरोगो अत्थीति । 

सम्म ! काकानं कुच्छिरोगो नाम कदाचि न भूतपुन्बो । रत्ति तीसु यामेचु एकैकर्मि [२१० [यामे 


१ स्या०-निटद्णेतो । 














१७४ जातकटुकथा 


मुच्छिता होन्ति । दीपवदि गलितकाले पन नेसं मुहत्तं तित्ति होति । त्वं इमं मच्छमंसं खादितुकामो भविस्ससि, 
एहि सनुस्सपरिभोगो नाम तुम्हाक दृप्परिभुञ्जियो मा एवरूपं अकासि,मया सद्धि येव गोचराय गच्छाहीति । 


न सक्कोमि सामीति । 


तेनहि पञ्ञ्ायिस्ससि सकेन कम्मेन लोभवसं अगन्त्वा अप्पमत्तो होहीति तं ओवदित्वा बोधिसत्तो 
गोचराय गतो । भत्तकारको नानप्पकारं मच्छमंसव्रिकति सम्पादेत्वा उसुमं निन्बापनत्थं भाजनानि थोकं विव- 
रित्वा रसपरिस्सावनकरोटि भाजनमलत्थके ठपेत्वा बहि निक्खमित्वा सेदं पुच्छमानो अट्ठासि । 


तस्मि खणे काको पच्छितो सीसं उक्िखिपित्वा भत्तगेह्‌ ओटोकेन्तो तस्स निक्खमितभावं जत्वा- 
अयं दानि मय्हं मनोरथं पूरेत्वा मंसं खादितुं कालो किन्नुखो महामंसं खादामि उदाहु चुण्णिकमंसन्ति चिन्तेत्वा 
चुण्णिकमंसेन नाम चिप्पं कच्छ परेतु न सक्का महन्तं मंसखण्डं आह्रित्वा पच्छियं निक्िपित्वा खादमानो 
निपज्जिस्सामीति पच्छितो उप्पतित्वा रसकरोटियं निलीयि । सा किलीति सदूमकासि । भत्तकारको तं सद 
सुत्वा किन्ुखो एतन्ति पविट्ढो काक दिस्वा अयं दुटूठकाको मया सेट्ठिनो पक्कमंसं खादितुकामो अहं खो पन 
सेट्‌ठि निस्साय जीवामि न इमं बारे, किम्मे इमिनाति द्वारं पिधाय काक गहेत्वा सकलसरीरे पत्तानि खञ्चित्वा 
जद्सिगिवेरं खोणजीरकाय कोट्‌्टेत्वा अम्बिरुतक्केन आलोटेत्वा तेनस्स सकलसरीरं मक्खेत्वा तं काकं पच्छियं 
खिपि 1 सो अधिमत्तवेदनाभिभूतो तिन्तिणायन्तो निपज्जि । बोधिसत्तो सायं आगन्त्वा तं व्यसनप्पत्तं दिस्वा 
लोर काक ! मम वचनं अकत्वा तव लोभं निस्साय महादुक्खं पत्तोसीति वत्वा इमं गाथमाह्‌- 


यो अत्थकामस्स हितानुकम्पिनो ओवज्जमानो न करोति सासनं । 
कपोतकस्स वचनं अकत्वा अमित्तहत्थत्थगतोव सतीति ।॥। 
तत्थ कपोतकस्स वचनं अकत्वाति पारापतस्स हितानुसासनि वचनं अकत्वा अमित्तहत्थत्यगतो 


व सेतीति अमित्तानं अनत्थकारकानं दुक्खुप्पादकपुग्गलानं हत्थपथं गतो । अयं काको विय पुग्गलो महन्तं व्यसनं 
पत्वा अनुसोचमानो सेतीति । 


बोधिसत्तो इमं गाथं वत्वा इदानि मया च एतस्मि ठाने न सक्का वसितुन्ति अजञ्ञलत्थ गतो । काको 

पि तत्थेव जीवितक्खयं पत्तो । अथ नं भत्तकारको सदधि पच्छिया गहेत्वा संकारट्‌ठाने छडडेसि । [२११] 
स्थापि न त्वं भिक्ख॒ ! इदानेव लोलो पुव्बेपि लोलो येव तञ्च पन ते लोकं निस्साय पण्डितापि 

सकम्हा आवासा परिहीना ति इमं धम्मदेसनं आहरित्वा सच्चानि पकासेसि । सच्चपरियोसाने सो भिक्खू 


जनागामिफटं पत्तो । सत्था अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा काको रोलभिक्खु अहोसि । पारापतो 


पन अहमेवाति । 


कपोतजातकं । 


नि 


। 
याका ३ जा व तात य = ` ` ` = कि क 








२, वेटुकजातकं 
यो अत्थकामस्ताति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो अजञ्जतरं दुन्बचभिक्लुं आर्भ कथेसि । 
पच्चुपन्नवत्थु 
तं हि भगवा सच्चं किर त्वं भिक्खु! दुब्बचोति पुच्छित्वा सच्चं भन्तेति वृत्ते न त्वं भिक्खु । इदानेव दुन्बची 
ुववेपि दुव्वचो येव दुव्वचत्ता येव पण्डितानं वचनं अकत्वा सप्पमुखे जीवितव्यं पत्तोसीति वत्वा अतीतं आहर 
` अतीतव्थु | 
अतीते वाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो कासिरट्ठे महाभोगकूठे निन्बत्तो । विञ्जुतं 
पत्वा कामेसु आदीनवं नेक्खम्मे चानिसंसं दिस्वा कामे पहाय हिमवन्तं पविसित्वा इसिपव्बज्जं प्बजित्वा कसिण- 
परिकम्मं कत्वा पञ्च अभिज्व्ना अट्ठ समापत्तियो उप्पादेत्वा ज्ञानसुखेन वीतिनामेन्तो अपरभागे महापरिवारो 
पञ्चहि तापससतेहि परिवृतो गणस्स सत्था हुत्वा विहासि । ` 
जथेको आसि विसपोतको अतनो धम्मताय चरन्तो अञ्जतरस्स तापसस्स अस्समपदं पत्तो । तापसो तस्मि 
पृत्तसिनेहं उप्पादेत्वा तं एकस्म वेटुपन्वे सथापेत्वा पटिजग्गति। तस्स वेढ्धपल्वे सयनतो बेढुक त्वेव नामं अकसु । 
तं पृत्तसिनेहेन पटिजग्गनतो तापसस्स वेष्टुकपितात्वेव नामं अकंसु । तदा वोधिसत्तो एको किर तापसो आसीविस 
पटिजग्गतीति सुत्वा पक्कोसित्वा सच्चं किर त्वं आसिविसं जग्गसी ति पुच्छित्वा सच्चन्ति वृत्ते आसिविसेन सद्धि 
विस्सासो नाम नत्थि, मा एवं जग्गसीति आह्‌ । तापसो आह-सो मे आचरिय ! पुत्तो नाहं तेन विना वत्तितु 
सक्खिस्सामीति । 
तेनहि एतस्सेव सन्तिका जीवितक्वयं पापुणिस्ससीति । 
तापसो बोधिसत्तस्स वचनं न गण्हि, आसिविसम्पि जहतु नासक्खि । ~= 
ततो कतिपाहच्चयेनेव सब्बे तापसा फलाफरुत्थाय गन्त्वा गतटूठानं फलाफलस्स सुलभभावं दिस्वा 
द्रे तयो दिवसे तत्थेव व्सिसु । वेकपितापि तेहि सद्धि गच्छन्तो [२१२] भासीविसं वेदुपव्वे येव सयापिवा 
पिददहित्वा गतो । सो पून तापसेहि सदि द्रीहतीहच्चयेन आगन्त्वा वेदटुकस्स गोचरं दस्सामीति वेद्ुपव्वं उग्घाटत्वा 
-एहि पत्त ! छातकोसीति हत्थं पसार॑सि । 
आसिविसो द्वीहं तीहं निराहःरताय कुज्न्ञित्वा पसारितहत्थं उसित्वा तापसं तत्थेव जीवितक्खयं 
पापेत्वा अरजञ्बं पाविसि । तापसा नं दिस्वा बोधिसत्तस्स आरोचेयु । बोधिसत्तो तस्स सरीरकिच्चं कारेत्वा 
इसिगणस्स मज््े निसीदित्वा इसीनं ओवादवसेन इमं गाधमाह- 
यो अत्थकामस्स हितानुकम्पिनो ओवजञ्जमानो न करोति सासनं । 
एवं सो निहतो सेति वेटकस्स तथा पिताति ॥ 
तत्य एवे सो निहतो सेतीति यो हि इसीनं ओवादं न गण्डाति सौ यथा एस तापसौ आसीविसमुख 
पूतिभावं पत्वा निहतो सेति एवं महाविनासं पत्वा निहतो सेतीति अत्थो । एवं बोधिसत्तौ इ सिगणं ओवदित्वा 
चंत्तारो ब्रह्मविहार भावेत्वा आयुपरियोसानं ब्रह्मलोकं उप्पज्जि । ४ 
| सत्थापि न त्वं भिक्ख्‌ ! इदानेव दुब्बचो पुव्बेपि दुन्बचो येव । दुव्बचभावेनेव च आसीविसमुखं 
पृतिभावं पत्तोति इमं धम्मदेसनं आह्रित्वा अनुसन्धि घटेत्वा जातक समोधानेसि । तदा ेद्ुकपिता दुब्बचभिक्ु 
अहोसि, सेसपरिसा बृद्धपरिसा, गणसत्था पन बहमेवाति । 
| वेद्ुकजातक 











४, मकसजातक 


सेथ्यो अमित्तोति इदं सत्था मगधेयु चारिकं चरमानो अञ्व्यतरस्मि गामके बाल्गामिकमनुस्से 
जारन्भ कथेसि । | 
पच्च्‌पन्नवत्म 
तथागतो किर एकस्मि समये सावत्थितो मगध रट्‌ठं गन्त्वा तत्थ चारिकं चरमानो जज्जतरं गामकं 
सम्पापुणि । सो च गामको येमुय्येन अन्धवालमनुस्सेहि येव उस्सन्नो । तत्थेकदिवसं ते अन्धवारमनुस्सा सन्नि 
पतित्वा-भो । अम्हे अरञ्ञ पविसित्वा कम्मं करोन्ते मकसा खादन्ति तप्पच्चया अम्हाकं कम्मच्छेदो 
होति । सव्बेव धनूनि चेव ावुधानि च भादाय गन्त्वा मकसेहि सदधि युज्ज्ित्वा सन्बमकसे विञ्द्ित्वा 
छिन्दित्वा च मारेमाति मन्तयित्वा अरजञ्बं गन्त्वा मकसे विज्जिस्सामाति अञ्जमञ्नं विञिज्ञत्वा च पहरित्वा 
च दुक्खप्पत्ता आगन्त्वा अन्तोगामे च गाममज्जे च गामद्रारे च निपञ्जिसु । [२१३] 
सत्था भिक्लुसंवपरिवृतो तं गामं पिण्डाय पाविसि । अवसेसा पण्डितमनुर्सा भगवन्तं दिस्वा 
गामद्वार मण्डपं कत्वा बुद्धपमुखस्स भिक्खुसंखस्स महादानं दत्वा सत्थारं वन्दित्वा निसीदिसु । सत्था तस्मि तस्मि 
खाने पतितसनुस्ते दिस्वा ते उपासके पच्छि-बहू इमे गिकानमनुस्सा कि एतंहि कतन्ति ? 
` भन्ते! एते मुस्ता मकसयुद्धं करिस्सामाति गन्त्वा अञ्व्नमञ्नं विञ्ज्ित्वा सयं गिलाना जाताति । 
सत्था-न इ दानेव अन्धवालमनुस्सा मकसे पहरिस्सामाति धत्तानं पहरन्ति पुल्बेपि मकसं पहरिस्सा- 
माति पर पहरणकमनुस्सा भहेसु' येवाति वत्वा तेहि मनुस्सेहि याचितो अतीतं आाहरि- 
अतीतवत्थु 
अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो वणिज्जाय जीविक कप्पेति । तदा कासिरट्‌ठे 
एकस्मि पच्चन्तगामे बहू वङ्ढक वसन्ति । तत्थेको खल्लातवड्ढकी १ सुवखं तच्छति । अथस्स एको मकसो तम्ब- 
रोहथालकपिद्‌ठिसदिसे सीसे निसीदित्वा स्तिया पह रन्तो विय सीस मुखतुण्डकेन विज्ज्ञि । सो घत्तनो सन्तिके 
निसिन्न पृक्तं आह-तात ! मण्हं सीसं मकसो सत्तिया पहरन्तो विय विज्जति निवारेहि नन्ति । 
तात ! अधिवसेहि एकप्पहारन त मारेस्सामीति । 
तस्मि समयं बौोधिसत्तो पि अत्तनो भण्डं परियेसमानो तं गामं पत्वा तस्स वड्ढकीसालाय निसिन्नो 
होति । जथ सो वड्ढकी पुत्तं आह-तात ! इमं मकसं वारेहीति । सो वारेस्सामि ताताति तिखिणं महाफरसु 
उक्िपित्वा पितु पिट्‌ठिपस्सेठत्वा मकसं पहरिस्सामीति पिततु मत्थक द्विधा भिन्दि । वड्ढकी तत्थव जी वितवखयं 
पत्तो । बोधिसत्तो तस्स तं कम्मं दिस्वा पच्चामित्तोपि पण्डितोव सेय्यो । सो हि दण्डभयेनापि मनुस्से न मारे- 
स्सतीति चिन्तेत्वा इमः गाथमाह- 
सेय्यो जमित्तो मतिया उपेतो न त्वेव मित्तो मतिविप्पहीनो । 
मकसं बधिस्सन्ति टि एमूगो पुत्तो पित अव्भिदा उत्तमगन्ति ॥ 
तत्थ सेय्योति पवरो उत्तमो । मतिया उपेतोति पञ्च्यांय समन्नागतो । एलमुगोति खालामृखो = बालो । 
पुत्तो पितु जन्भिदा उत्तमंगंति जत्तनो वाकताय पत्तोपि हृत्वा पितु उत्तमंगं मत्थकं मकसं मारिस्सामीति हिधा 


भिन्दि ञज म 
ध क तस्मा वालमित्ततो पण्डितो अमित्तोव सेय्योति । इम गाथं वत्वा बोधिसत्तो उट्‌ठाय यथाकम्मं गतो 
ट 1 नजातका सरौरकिच्चं अकयु । 


सत्था एवं उपासका ! 
धम्मद सनं आहरित्वा अनुसन्धि घटे 
पन अहमेव अहोसिन्ति । 


पुन्बपि मकस पहरिस्सामाति पर पहुरणकमनुस्सा अहेसु येवात्ति । इमं 
रवा जातक समोधानेसि । तदा गाथं वत्वा पक्कन्तो पण्डितवाणिजो 


मकसजातक [२१४] 
१ सि०--पलितवड्की । २ स्या०--लालामगो । 











५, रोहिणीजातकं 


सेय्यो अभित्तोति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो एकं अनाथपिण्डिकसेट्‌ ठिनो दासि जारन्म कथसि । 


पञ्चुपन्नवत्थु 


अनाथपिण्डिकस्स किर एका रोहिणी नाम दासी अहोसि । तस्सा वीहिपहरणद्डानं आगन्त्वा 


महल्लिका माता निपज्जि । तं मविखिका परिवारेत्वा सूचिया विज्ज्ञमाना विय खादन्ति । सा धीतरं भा्ट- 
भम्म ! मक्खिका मः खादन्ति । एता वारहीति । श 

सा वारेस्सामि अम्माति मुसठं उक्खिपित्वा मातुसरीरे मविखका मारेत्वा विनास पापेस्सामीति 
मातर मृसेन पहरित्वा जीवितक्छयं पापेसि । नं दिस्वा माता मे मताति रोदितु आरभि । तं पवृक्ति सेट्‌टिस्स 
आरोचेसु' । सेट्ठी तस्सा सरीरकिच्चं कारेत्वा विहारं गन्त्वा सव्वं तं पवुत्ति सत्थु आरोचेसि । सत्था-नखो 
गहपति ! एसा मातुसरीरे मक्का मारेमीति इदानेव म्‌सलेन पहरित्वा मातरं मारेसि पुब्बेपि मारसि येवाति 
वत्वा तेन याचितो अतीतं आहरि- 





अतीतवत्थ 
अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते वोधिसत्तो सेट्‌ठिकुले निव्वत्तित्वा पितु घच्चयेन 
सेट्ठिट्‌ठानं पापुणि । तस्सापि रोहिणी नाम दासी अहोसि । सापि अत्तनो वीदहिपहरणट्‌ठान भागन्त्वा निपन्नायं 
मातरा मक्का मे घम्म वारेहीति वृत्ता एवमेवं मुसछेन पहरित्वा मातरं जीवितवखयं पपेत्वा रोदितु 
आरभि । बोधिसत्तो तं पवत्ति सुत्वा अमित्तोपि हि इ मस्मि लोकं पण्डितो व सेय्योति चिन्तेत्वा इमं गाथमाह- 
सेय्यो अभमित्तो मेधावी यञ्च बालानुकस्पको । 
पस्स रोहिणिकं जस्म मातरं हन्त्वान सोचतीति ॥ 
तत्थ मेधावीति पण्डितो लाणी विभावी। यञ्चे बालानुकम्पकोति एत्थ एत्थ यन्ति छिगविपल्लासो 
कतो । चेति नामत्थे निपातो । यो नाम बालो अनुकम्पको ततो सतगुणेन सहस्सगुणेन पण्डितो अमित्तो होन्तोपि 
सेय्यो येवाति अत्थो । जथवा-यन्ति पटिसेधनत्थे निपातो नो चे बालानुकम्पकोति अत्थो । जम्मिन्ति लामिक 
दन्धं । मातरं हन्त्वा सोचतीति मक्खिका मारेस्सामीति मातरं हन्त्वान इदानि अयं बाला-सयमेव रोदति परि- 
देवति । इमिना कारणेन इ मर्रिम लोके अमित्तोपि पण्डितोव सेय्योति । बोधिसत्तो पण्डितं पसंसन्तो इमाय गाथाय 
धम्मं दसेसि । 
सत्था न खो गहपति ! एसा इदानेव मविखका मारेस्सामीति मातरं घातेसि पुव्वेपि घातेसि यवाति 
दमं धम्मदेसनं आदहरित्वा अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि। तदा माता येव माता अहोसि, धीता यव धौता, 
महासेट्टी पन अहमेव अहोसिति । 
रोहिणीजातकं [२१५] 


१ रो०~-निषन्नं चातर । 














| 
। 
| 





६, आरामद्‌सकजातकं 


न वे अनत्यक्सलेनाति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो अञ्जतरस्मि कोसरुगामके उय्यानदूसकं 
आरन्भ कथेसि । 
पच्चुपन्नवत्थ 
सत्था किर कोसलयु चारिकं चरमानो अञ्जतरं गामक सम्पापुणि । तत्थेको कुटुम्बिको तथागतं 
निमन्तेत्वा अत्तनो उय्याने निसीदापेत्वा वृद्धपमृखस्स संघस्स दानं दत्वा-मन्ते ! यथारुचिया इमस्मि उय्यानं 
विचरथाति आह्‌ । 
भिक्खू उट्‌ठाय उय्यानपार गहेत्वा उय्याने विचरन्ता एकं अंगणदट्‌ठानं दिस्वा उय्यानपार पुच्छिसु- 
उपासक ! इमं उय्यानं अज्जत्थ सन्दच्छायं १ इमस्मि पन ठाने कोचि रुक्खो वा गच्छो वा नत्थि, किन्तु 
खो कारणंति ? | 
भन्ते ! इमस्स उय्यानस्स रोपनकाङ़ एको गामदारको उदक सिज्चिन्तो इमस्मि ठाने रुक्पोतक 
उम्मूकं कत्वा मूरुप्पमाणेन उदक सिच्च । ते स्क्खपोतका मिलायित्वा मता । इमिना कारणेन इदं ठानं अंगणं 
जातन्ति । मिक सत्थारं उपसंकमित्वा एतमत्थं आरोचेयु । सत्था न भिक्वे ! सो गामदारको इदानेव आरा- 
मदूसको पन्बेपि आरामदूसको येवाति वत्वा अतीतं आहरि- 
अतीतवत्थु 
अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बाराणसियं नक्वत्तं घोसयिसु । नक्खत्तभेरिसदसवण- 
कारतो पट्‌ठाय सकट्नगरवासिनो नक्खत्तनिस्सितका हुत्वा विचरन्ति । तदा रजञ्जो उय्याने बहू मक्कटा 
वसन्ति । उय्यानपालो चिन्तेसि-नगरे नक्वत्तं घुट्ठं । इमे वानरे उदकं सिञ्चथाति वत्वा अहं नक्खत्तं कोठि- 
स्सामीति जेटूठकवानरं उपसंकमित्वा-सम्म वानरजेटूठक ! इमं उय्यानं तुम्हाकम्पि बहुपकारं, तुम्हे एत्थ 
पृप्फफरूपल्लवानि खादथ । नगरे नक्खत्तं घुट्‌ठ, अहं नक्वत्तं कोछिस्सामि । यावाहं न आगच्छामि ताव 
इमरिमि उय्याने सक्खपोतकेसु उदकं सिञ्चितु सक्खिस्सथाति पुच्छि । | 


# साधु सिचल्चिस्सामीति । 
तेनहि अप्पमत्ता होथाति उदकं सिञ्चनत्थाय तेसं चम्मकूटे ` चेव दारुक्टे च दत्वा गतो । 
वानरा चम्मकृटे चेव दारुकटे च गहेत्वा सुक्खपोतकसु उदकं सिञ्चन्ति । अथने वानरजेट्‌ठको एवमाह- 
भो वानरा! उदकं नाम रविखतव्वं, तुम्हे सक्खपोतकेसु उदकं सिच्चन्ता उप्पाटेत्वा उप्पाटेत्वा मूकं ओलोकेत्वा 
गम्भीरगतेसु मूलेसु बहुं उदकं सिञ्चथ, अगम्भीरगतेसु अप्पं । पच्छा अम्टाकं उदकं दुल्लभं भविस्सतीति । 
ते साधूति सम्पटिच्छित्वा तथा अकसु । तस्मि समय एको पण्डितपुरिसो राजुय्याने ते वानरे तथा 
करोन्ते दिस्वा एवमाह-भो वानरा ! कस्मा तुम्हे स्क्खपोतके उप्पाटेत्वा उप्पाटेत्वा मूलप्पमाणेन उदक 
सिञ्चथाति ? ते एवं नो वानरजेदूखको ओवदतीति आंसु । सो तं वचनं सुत्वा-अहो वत भो ¦ बाला अप- 
ण्डिता अत्थं करिस्सामाति अनत्थमेव करोन्तीति चिन्तेत्वा इमं गाथमाह-[ २१६] 
न वे अनत्थकुसलेन अत्थचरिया युखावहा । 
हापेति अत्थं दुभ्मेधो कपि आराभिको यथाति ॥ 


१ च्या०--वण्डच्छायं । २ सी०-चमण्डे चेव। 
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आरामदूसकजातक १७९ 


तत्थ वेति निपातमत्तं । अनत्थक्कसलेनाति अनत्थे अनायतने कुसलेन अत्थे आयतने कारणे अक्रुस- 
लेन चाति अत्थो । अव्यचरियाति वड्डिकिरिया 1 सुखावहाति एवरूपेन अनत्थकूसलेन कायिकचेतसिकसुख- 
संखातस्स अत्थस्स चरिया न सुखावहा, न सक्का आवदितुन्ति अत्थो । कि कारणा ? एकन्तेनेव हि हापेति अत्थं 
दुम्मेधोति वालपुग्गलो अत्थं करिस्सामीति अत्थं हापेत्वा अनत्थमेव करोति । .कपि आरामिको यथाति यथा 
आरामे नियुत्तो आरामरक्खणको मक्करो अत्थं करिस्सामीति अनत्थमेव करोति । एवं यो कोचि अनत्थकुसरो 


तेन न सक्का अत्थचरियं आवदहितु । सो तञ्ञेव › अत्थं हापेति येवाति । 


एवं सो पण्डितपरिसो इमाय गाथाय वानरजेट्ूठकं गरहित्वा अत्तनौ परिसं आदाय उय्याना निक्ख- 
मि । सत्था न भिक्खवे ! एस गामदारको इदानेव आरामदूसको पृब्बेपि आरामदूसको येवाति वत्वा इमं धम्म- 
देसनं आहरित्वा अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा वानरजेट्ठको आरामदूसकगामदारको अहोसि । 
पण्डितपुरिसो पन अहमेवाति । 


आरामदूस कजातक । 


------------ 


१ सी ०-एकसे न । 























७. वारुणिजातकं 
न वे अनत्थकुसलेनाति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो वारुणीदूसकं आरल्भ कथेसि } 
पच्चुपन्नवत्थ 

अनाथपिण्डिकस्स किर सहायो एको वारुणिवाणिजो तिखिणं वारुणि योजेत्वा हिरज्व्यसुवण्णा- 
दीनि गहेत्वा विविकणन्तो महाजने सचनिपतिते तात ! त्वं दातव्वमृं गरेत्वा वाणि देदिति अन्तेवासिकं 
आणापेत्वा सयं नहायितु अगमासि । अन्तेवासिको महाजनस्स वारुणि देन्तो मनुस्से अन्तरन्तरा रोणसक्खरं 
आहरापेत्वा खादन्ते दिस्वा सुरा अलोणिका भविस्सति लोणमेत्थ पक्खिपिस्सामीति सुराचाटियं नाछिमत्तं 
खोणं पक्खिपित्वा तेसं सुरं अदासि । ते मुखं पूरेत्वा छडडत्वा-कि ते कतन्ति पुच्छिसु । 

तुम्हे सुरं पिवित्वा कोणं आहरापेन्तो दिस्वा लोणेन योजेसिन्ति । 

एवरूपं नाम मनापं वार्खण नासेसि बालाति तं गरहित्वा उद्ायुद्भाय पक्कन्ता 

वारुणि वाणिजो जागन्ता एकम्पि अदिस्वा-वारुणिपायका कहं गताति पुच्छि। 

सो तमत्थं आरोचेसि । 

अथ नं आचरियो-बा ! एवरूपा नाम ते सुरा नास्तीति गरहित्वा गन्त्वा इमं कारणं अनाथपि- 
ण्डिकस्स आरोचेसि । 

अनाथपिण्डिको अत्थि नो इदं कथापारभतन्ति जेतवनं गन्त्वा [२१७] सत्थारं वन्दित्वा एतमत्थं 
आरोचेसि । 

सत्था-न एस गहपति ! इदानेव वारुणीदूसको पुच्बेपि वारुणीदूसको येवाति वत्वा तेन याचितो 
अतीतं आहरि- 


अ तीतवत्थ 


अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो वाराणसियं सेट्ठी अहोसि । तं उपनिस्साय 
एको वारुणीवाणिजो जीवति । सो तिखिणं सुरं योजेत्वा इमं विक्किणाहीति अन्तेवासिकं वत्वा नहायितु गतो । 
अन्तेवासिको तस्मि गतमनत्ते येव सुराय लोणं पक्खिपित्वा इमिनाव नयेन सुरं विनासेसि । अथस्स आचरियो 


जागन्त्वा तं कारणं ज्त्वा सेट्टिस्स आरोचेसि । सेट्‌ठि अनत्थकुसला नाम बाला अत्थं करिस्सामाति 


अनत्थमेव करोन्तीति वत्वा इमं गाथमाह- 
न॒वे अनस्थकुसलेन अत्थचरिया सुख वहा । 
हेति अत्थं दुस्मेधो कोण्डजञ्जो वार्छण यथाति ।। 


१ 9 रोण्डञनो वार्शण यथाति यथा अयं कोण्डञ्जनामको अन्तेवासिको अत्थं करिस्सामीति 
ठ 1 टापसि परिहापेसि विनासेसि एवं सव्बोपि अनत्थकूुसलो अत्थं हापेतीति । बोधिसत्तो 
इमाय गाथाय धम्मं देसेसि । । 
सत्थापि न एस गहपति ! 


+ म वासि रदानव वारुणीदूसको पृव्बेपि वारुणीदूसको येवाति वत्वा अनुसन्धि घटेत्वां 
जातकं समो । तदा वारुणी 


इसको इदानिपि वारुणीदूसको अहोसि । वाराणसीसेट्टि पन अहमेवाति । 


वारुणिजातकं 














न. 








८. वेद्भजातकं 
अन्‌पायेन यो अत्थन्ति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो दब्बचं भिक्खं आरव्भ कथेसि । 
पच्चुपन्नवत्थु 
तं हि भिक्खुं सत्था न त्वं भिक्खु ! इदानेव दुब्बचो पुन्बेपि दूब्बचो येव । तेनेव च कारणेन पण्डितानं 
वचनं अकत्वा तिण्टेन असिना द्विधा कत्वा छिन्नो हृत्वा मग्गे निपतित्थ । तं च एककं निस्साय पूरिससहस्सं 
जीवितक्खयं पत्तन्ति वत्वा अतीतं आहरि- 
अतोतवत्थ्‌ ` 
अतीते वाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते एकस्मि गामके अञ्जतरो ब्राह्यणो वेदव्भं › नाम मन्तं 

जानाति । सो किर मन्तो अनग्घो महारहो नक्खत्तयोगे लद्धे तं मन्तं परिवत्तेत्वा आकासे उल्लोकिते आकासतो 
सत्तरतनवस्सं वस्साति । तदा बोधिसत्तो तस्स ब्राह्यणस्स सन्तिके सिप्पं उग्गण्टाति । अथेकदिवसं ब्राह्मणो बोधि- 
सत्तं आदाय कोन चिदेव करणीयेन अत्तनो गामा निक्खमित्वा [२१८] चेतिरटठ ` अगमासि । अन्तरामग्गे च 
एकस्मि अरज्ञ्वट्‌ठाने पञ्चसता पेसनकचोरा नामपन्थघातं करोन्ति । ते बोधिसत्तं च वेदञ्भन्राह्यणं च गण््ु । 

कर्मा पनेते पेसनकचोराति वुच्चन्ति ? ते किरं दे जने गहेत्वा एकं धनाहरणत्थाय पेसेन्ति तस्मा 
पेसनकचोरातेव वृच्चन्ति । तेपि च एकस्मि अरञ्जट्ठाने ठिता पितापुत्ते गहेत्वा पितरं त्वं अम्हाकं धनं 
आहरित्वा पृक्तं गहेत्वा याहीति वदन्ति । एतेनुपायेन मातुधीतरो गहेत्वा मातरं विस्सज्जेन्ति । जेट्ठकणिट्‌ठे 
गरहेत्वा जेट्‌ठकभातिक विस्सज्जेन्ति 1 आचरियन्तेवासिके गहेत्वा अन्तेवासिक विस्सज्जेन्ति । ते तस्मिम्पि 
काले वेदन्भव्राह्यणं गहेत्वा बोधिसत्तं विस्सज्जेसु । 

बोधिसत्तो आचरियं वन्दित्वा-अहमेकाहद्रीहच्चयेन आगमिस्सामि तुम्हे मा भायित्थ, अपि 
च खो पन मम वचनं करोथ । अज्ज धनवस्सापनकनक्खत्तयोगो भविस्सति । मा खो तुम्हे दुक्खं असहन्ता मन्तं 
परिवत्तेत्वा धनं वस्सापयित्थ । सचे वस्सापेस्सथ तुम्हे विनासं पापुणिस्सथ इमे च पञ्चसता चराति एवं आचरियं 
ओवदित्वा धनत्थाय अगमासि । 

चोरापि सुरिये अत्थंगते ब्राह्मणं बन्धित्वा निपज्जापेसु । तं खणञ्ञेव पाचीनटोकधातुतो परिः 
पृण्णं चन्दमण्डल उट्‌ठहि । ब्राह्मणो नक्खत्तं ओकोकेन्तो, धनवस्सापनकनक्त्तयोगो रुदो, किम्मे दुक्खेन अनु- 
भूतेन मन्तं परिवत्तेत्वा रतनवस्सं वस्सापेत्वा चोरानं धनं दत्वा यथासुखं गमिस्सामीति चिन्तेत्वा, चोरे जम- 
न्तेसि-भो चोरा । तुम्हे मं किमत्थाय गण्हित्थाति ! 

धनत्थाय अय्याति । 


सचे वो धनेन अत्थो खिप्पं मं बन्धना मोचेत्वा सीसं नहापेत्वा अहतवत्थाति अच्छादेत्वा गन्धेहि 
विलिम्पापेत्वा पूप्फानि पिलन्धापेत्वा ख्पेथाति । 


चोरा तस्स कथं सुत्वा तथा अकसु । ब्राह्मणो नक्खत्तयोगं जत्वा मन्तं परिवत्तेत्वा आकासं उल्लो- 
केसि । तावदेव आकासा रतनानि पतिसु । चोरा तं धनं संकड़ढित्वा उत्तरासंगेसु भण्डिकं कत्वा पायसु । ब्राह्म- 
णोपि तेसं पच्छतोव अगमासि । 


१. स्या ०-वेडञ्ब । २, सौ ०-चेतियरटठं । 








| 








१८२ जातकदटुकथा 


अथ ते चोरे अज्ञे पञ्चसता चोरा गण््हिसु । किमत्थं अम्हे गण्हथाति च वृत्ते धनत्थायाति आसु ¦ 

यदि वो धनेन अत्थो एतं ब्राह्मणं गण्हथ एसो अकासं उल्लोकेत्वा धनं वस्सापेसि 1 अम्हाकम्पेतं 
एतेनेव दिन्नन्ति । 

चोरा चोरे विस्सज्जेत्वा अम्हाकम्पि धनं देहीति ब्राह्मणं गण््टिसु । 


बराह्यमणो-अह्‌ं तुम्हाकं धनं ददेय्यं धघनवस्सापनकनक्वत्तयोगो पन इतो संवच्छरमत्थके भविस्सति । 
यदि वो धनेन अत्थो अधिवासे तदा धनवस्सं वस्सापेस्सामीति आह । 

चोरा कुज्जित्वा-अम्हो दुट्‌ठब्राह्मण ! [ २१९ 1 अञ्जेसं इदानेव धनं वस्सापेत्वा अम्हे अज्जं 
संवच्छरं अधिवासपेसीति-तिण्टेन असिना ब्राह्मणं द्विधा छिन्दित्वा मग्गे छड़डत्वा वेगेन अनुबन्धित्वा तेहि 
चोरेहि सद्धि य्‌ ज्जित्वा ते सव्वेपि मारेत्वा धनं आदाय पृन टे कोट्ठासा हुत्वा अञ्जमज्जं युज्ज्ित्वा अडढ- 
तियानि प्‌रिससतानि घातेत्वा एतेन उपायेन याव द्वे जना अवसिटूठा अदहेसु ताव अज्ञमचञ्जं घातयिसु । 

एवं तं पुरिससहस्सं विनासं पत्तं । ते पन द्वे जना उपायेन तं धनं आहरित्वा एकस्मि गामसमीपे 
गहनट्ठाने धनं पटिच्छादेत्वा एको खगं गहैत्वा रक्वन्तो निसीदि । एको तण्डुले गहेत्वा भत्तं पचापेतु' गामं 
पाविसि । कोभो च नामेस विनासमूरमेवाति । धनसन्तिके निसिन्नो वचिन्तेसि-तरिमि आगते इमं धनं दे कोट्‌- 


ठासा ' भविस्सन्ति यन्नूनाहं तं आगतमत्तमेव खग्गेन पहरित्वा घातेय्यन्ति। सो खग्गं सन्नच्हित्वा तस्स आगमनं 
ओलोकेन्तो निसीदि । 


इतरोपि चिन्तेसि -त धनं दरे कोट्ठासा भविस्सन्ति यन्चनाहं भक्ते विसं पक्खिपित्वा तं पुरिसं 
भोजेत्वा जीवितक्खयं , पापेत्वा एककोव धनं गण्टेय्यन्ति । सो निटठिते भक्ते सयं भजित्वा सेसके विसं पक्खि- 
पित्वा तं आदाय तत्थ अगमासि । 


त भन्तं ओतारेःवा ठितमत्तमेव इतरो खग्गेन द्विधा तं पटिच्छन्ने ठाने छडडत्वा तं च भक्तं भुड्जित्वा 
सयभ्पि तत्थेव जीवितक्यं पापृणि । 


एवं तं घनं निस्साय सब्वेपि विनासं पापुणिसु । बोधिसत्तोपि खो एकाहद्रीहच्चयेन धनं आदाय 
आगतो । तस्मि ठाने आचरियं अदिस्वा विप्पकिण्णं पन धनं दिस्वा आचरियेन मम वचनं अकत्वा धनं वस्सापितं 
भविस्सति सब्बेहि विनासं पत्तेहि भवितब्बन्ति महामग्गेन पायासि । गच्छन्तो आचरियं महामग्गे द्विधा छिन्न 
दिस्वा मम वचनं अकत्वा मतोति दारूनि उद्धरित्वा चित्तकं कत्वा आचरियं ज्ञापेत्वा वनपुप्फेहि पूजेत्वा 
पुरतो गच्छन्तौ जीवितक्खयं पत्ते पञ्चसते पुरतो अङ्ढतियसतेति अनुक्कमेन अवसाने द्वे जने जीवितक्खयं 
पत्तं दिस्वा चिन्तेसि-इमं द्वीहि ऊनं पुरिससहस्सं विनासं पत्तं अञ्जेहि द्वीहि चोरेहि भवितब्बं । तेपि सन्थम्मितु 
न सक्खिस्सति कहच्रुखो ते गताति गच्छन्तो तेसं धनं आदाय गहणट्‌ठानपविट्ठमग्गं दिस्वा गच्छन्तो भण्डिक- 


बद्धस्स धनस्स रासि दिस्वा एकं भत्तपाति अवत्थरित्वा मतं अहस । ततो इदं नाम तेहि कतं भविस्सतीति सब्ब 


त्वा कहन्रूखो सो पुरिसोति विचिनन्तो तम्पि पटिच्छन्ने ठाने अपविद्धं २ दिस्वा अम्हाकमाचरियो मम वचनं 
अक्त्वा अत्तन दुब्बचभावेन [२२०] अत्तनापि विनासं पत्तो अपरम्पि तेन पुरिससहस्सं विनासितं अनुपायेन 
बत अकारणेन अत्तनो वुडढि पत्थयमानाउ अम्हाकमाचरियो विय महाविनासमेव पापणिस्सन्तीति चिन्तेत्वा 
इमं गाथमाह- | 
अन्‌पायेन यो अत्थं इच्छति सो विहञ्जति । 
चंता हानसु वेदभ्भं सब्बे ते व्यसनमञ्कषगृति ।। 
तत्य सो विहृञ्जतीति सो अनुपायेन अत्तनो अत्थं बृढ सुखं इच्छामीति अकाले वायामं करोन्तो 





--- ~~~ 


१. स्था ०-द्रे कोटासं । २. स्या०-अपविटु । ३. स्या०-पटुयमाना । 





री 0 














वेदऽभजातकं ` १८३ 


पुगगलो विहञ्व्यति किलमति महाविनासं पापुणाति । चेताति चेतियरट्ठवासिनो चोरा । हानिसु बेदब्भन्ति 
वेदन्भमन्तवसेन वेदन्भोति कद्धनामं ब्राह्मणं हनिसु । सब्बे ते व्यसनमज्ज्रगति ते पि च सब्बे अनवसेसा अच्ज- 
मञ्जं घातयमाना व्यसनं अधिर्गच्छिसु पटिकुभिसूति । 


एवं बोधिसत्तो-यथा अम्हाकं आचरियो अनुपायेन अट्ढाने परक्कमं करोन्तो धनं वस्सापेत्वा 
अत्तना जीवितक्यं पत्तो अञ्जेसञ्च पञ्चन्नम्पि जनसतानं विनासप्पच्चयो जपि । एवमेव यो अञ्जोपि 
अनुपायेन अत्तनो अत्थं इच्छित्वा वायामं करिस्सति स्बो सो अत्तना च विनस्सिस्सति परेसं च विनासप्पच्चयो 
भविस्सतीति-वनं उच्नादेत्वा देवतासु साधुकारं ददमानासु इमाय गाथाय धम्मं देसेत्वा तं धनं उपायेन अत्तनो 
गेहं आहरित्वा दानादीनि पृञ््ानि करोन्तो यावतायुकं ठत्वा जीवितपरियोसाने सग्गपथं पुरयमानौो अगमासि । 


सत्थापि न त्वं भिक्ख्‌. ! इदानेव दुब्बचो, पुब्बेपि दुब्बचोव, दुल्वचत्ता पन महाविनासं पत्तोति इमं 
धम्मदेसनं आहरित्वा जातकं समोधानेसि । तदा वेदन्भव्राह्मणो दुब्बचभिक्लु अहोसि, अन्तेवासिको पन 
अहमेवाति । 


वेदञ्भजातकं 











नक्खत्तजातक 
नक्खत्तं पतिमानेन्तति इदं सत्था जेतवनं विहरन्तो अज्तरं आजीवक१ आरन्भ कथेसि । 
पच्चुपत्नत्रत्थ्‌ 
सावत्थियं किरेक कुरधीतरं जनपदे एको कुलपुक्तो अत्तनो पुत्तस्स वारेत्वा असुकदिवसे नाम गण्हि- 
स्सामीति दिवसं ठपेत्वा तस्मि दिवसे सम्पत्ते अत्तनो कुटूपकं आजीवकं पुच्छि-भन्ते ! अञ्ज मयं एकं मंगलं 
करिस्साम सोभनं नखो नक्खत्तन्ति ? 
सो अयं मं पठमं अपुच्छित्वाव दिवसं ठ्पेत्वा इदानि पटिपुच्छति[२२१]दोत्‌, सिक्खावेस्सामि नन्ति 
वु जिज्ित्वा-अज्ज असोभनं नक्खत्तं । मा अज्ज मंगटं करित्थ । सचे करिस्सथ महाविनासो भविस्सतीति आह्‌ । 
तस्मि कुठे मनुस्सा तस्स सहित्वा तं दिवसं न गच्छसु । नगरवासिनो सव्वं मंगरकिरियं कत्वा तेसं 
अनागमनं दिस्वा तेहि अज्ज दिवसो ठपितो नो च खो आगता अम्हाकम्पि बहुं खपर॑ कम्मं गतं! कि नो तेहि ? 
अम्हाक धीतरं अञ्जस्स दस्सामीति यथाकतेनेव मगलेन धीतरं अञ्जस्स अदंसु । 
इतरे पुनदिवसे आगन्त्वा देथ नो दारिकन्ति आहस । 
अथ नं सावत्थिवासिनो जनपदवासिनो नाम तुम्हे चछिन्नगहपतिका पापमनस्सा । दिवसं स्पेत्वा 
अवज्ञाय नागता । आगतमग्गेनेव पटिगच्छथ । अम्हेहि अञ्जेसं दारिका दिन्नाति परिभासिसु। ते तेहि 
सद्धिं कलहं कत्वा दारिकं अरभित्वा यथागतमग्गेनेव गता । 
तेनपि आजीवकेन तैसं मनुस्सानं मंगलन्तरायकतमावो भिक्छूनमन्तरे पाकटो जातो । ते भिक्खू 
धम्मसभायं सन्निपतिता आवृसो ! आजीवकेन कुटस्स मंगरन्तरायो कतोति कथयमाना निसीदिसु । 
सत्था आगन्त्वा-काय नुत्य भिक्खवे ! एतरहि कथाय सन्निसिच्नाति पुच्छि ? 
ते-इमाय नामाति कथयिसु । | 
न भिक्छवे | इदानेव आजीवको तस्स कुलस्स मंगलन्तरायं करोति । पृञ्बेपि एस तेसं कुज्द्ित्वा 
मंगलन्तरायं अकासि येवाति वत्वा अतीतं आहरि- 
अतीतवत्थ्‌ 
अतीते वाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते नगरवासिनो जनपदवासिनं धीतरं वारेत्वा दिवसं ्पेत्वा 
अत्तनो कुटूपकं आजीवक पुच्छिसु-भन्ते ! अज्ज अम्हाकं एका मंगलकिरिया, सोभनं नुखो नक्वत्तन्ति ? 
सो इमे अत्तनो रुचिया दिवसं ठ्पेत्वा इदानि मं पुच्छन्तीति कुज्न्ित्वा अज्ज नसं मंगलन्तरायं करि- 
स्सामीति चिन्तेत्वा-अज्ज असोभनं नक्खत्तं । सचे करोथ महाविनासं पापुणिस्सथाति आह्‌ । ते तस्स सदृहित्वा 
नागमिसु । | 
जनपदवासिनो तेसं अनागमनं बत्वा-ते अज्ज दिवसं सपेत्वापि न आगता किन्नो तेहीति, अज्ञे 
सं धीतरं अदसु । 
नगरवासिनौ प्‌नदिवसे आगन्त्वा दारिकं याचि । जनपदवासिनो-तुम्हे नगरवासिनो नाम 
छिन्चहिरिका गहपतिका दिवसं ठपेत्वा दारिकं न गण्हित्थ । मयं तुम्हाकं अनागमनभावेन अच्ञेसं अदम्हाति। 


१. रो ०-आजीविकं । 





२५४ नक्त जातक | १८५ 


#। 





मयं आजीवकं पटिपुच्छित्वा नक्वत्तं न सोभनन्ति नागता । देथ नो दारिकन्ति । 

अम्हेहि तुम्हाकं अनागमनभावेन अञ्जञेसं दिन्ना । इदानि दिन्लदारिक कथं पुन आनेस्सामाति । 

एवं तेसु अञ्जमञ्जं कलहं करोन्तेयु एको नगरवासी पण्डितपुरिसो एकेन कम्मेन जनपदं गतो 
तेसं नगरवासीनं मयं आजीवकं पुच्छित्वा नक्लत्तस्स असोभनभावेन नागताति कथेन्तानं सुत्वा-नक्त्तेन 
को अत्थो | ननु दारिकाय कद्धभावोव नक्खत्तन्ति वत्वा इमं गाथमाह- 


^ 
| नक्खत्त पतिमानेन्तं ° अत्थो बाल उपच्चगा । 
अत्थो सध्यस्व नक्खत्तं कि करिस्पन्ति तारकाति॥ 
तत्थ पतिमानेन्तन्ति ओलोकेन्तं । इदानि नक्खत्तं भविस्सति इदानि भविस्सतीति आगमयमानं । 
अत्थो बालं उपच्चग।ति एवं नग रवासिकं वारं दारिकटिलाभसंखातो अव्थो अतिक्कन्तो । अत्थो अल्थस्स नक्खछ- 
तन्ति यं अत्थं परियेसन्तो चरति सो पटिलद्धो अत्योव अत्थर्स नक्खत्त नाम । ¶क करिस्सन्ति तारकाति इतरे 
पन आकासे तारका कि करिस्सन्ति ! कतरत्थं साधेन्तीति अत्थो । नगरवासिनो कलहं कत्वा दारिकं अलभि- 
त्वाव अगमसु । 
सत्थापि न भिक्खवे ! एस आजीवको इदानेवस्स कुलस्स मंगलन्तरायं करोति पुब्बेपि अकासि ये- 
वाति इमं धम्मदेसनं आहरित्वा अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समोध।नेसि । तदा घाजीवको एतरटि भाजीवकोव 
अहोसि । तानिपि कुलानि इदानि कुलानेव गाथं वत्वा ठितो, पण्डितपूरिसो पन अहमेवाति । 


नक्खतजातक 


ह 


कि) केना किक 
= = को क 


१.-स्था ०~-पटिसानेत्तं 

















१०, दुम्मेघजातकं 


दुम्मेधानन्ति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो लोकत्थचरियं आरभ कथेसि । सा द्वादसनिपाते महा- 
कण्ट्जातके आवीभविस्सति 1 


अतीतवत्थु 
अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो तस्स रञ्जो अग्गमहेसिया कुच्छिस्मि 
 पटिसन्धि गण्हि । तस्स मातु कुच्छितो निक्वन्तस्स नामगहणदिवसे ब्रह्मदत्तकूमारोति नामं अकसु । सो सोठ- 
` सवस्सुहेसिको हृत्वा तक्कसिखायं सिप्पं उग्गण्हित्वा तिण्णं वेदानं पारं गन्त्वा अट्ठारसच्रं विज्जट्‌ठानानं निप्फ- 
त्ति पापुणि । अथस्स पिता ओपरज्जं अदासि । , 


तस्मि समये बाराणसिवासिनो देवतामंगलिका होन्ति । देवतं नमस्सन्ति । बहूअजेकककुक्कुटसूक- 
रादयो वधित्वा नानप्पकारेहि पूप्फगन्धेहि चेव॒मंसलोहितेहि च वलिकम्मं करोन्ति । बोधिसत्तो चिन्तेसि- 
इदानि सत्ता देवतामंगङ्का बहुं पाणवघं करोन्ति । महाजनो येमभूय्येन अधम्मरस्मियेव निविटूठो । अहं पितु 
अच्चयेन रज्जं लभित्वा एकम्पि अकिठमेत्वा उपायेनेव पाणवधं कातु' न दस्सामीति । 


सो एकदिवसं रथमभिरुट्ह नगरा निक्खन्तो अदस एकर्मि महन्ते वटसुक्खे महाजनं सचिपतितं 
तस्मि सकखे निब्वत्तदेवताय सन्तिके पृकत्तधीतुयसधनादिसु यं यं इच्छति तं तं पत्थेन्तं* । सो रथा [२२३ 


ओरुण्ह्‌ तं सक्खं उपसंकमित्वा गन्धपृप्फेहि पूजेत्वा उदकेन अभिसेकं कत्वा रक्खं पदक्खिणं कत्वा देवता- . 


मंगछिको विय हृत्वा देवतं नमस्सित्वा रथं आरुण्ट्‌ नगरमेव पाविसि । 


ततो पटूढाय इमिनाव नियामेन अन्तरन्तरे तत्थ गन्त्वा देवतामंगक्िको विय पूजं करोति । सो 
अपरेन समयेन पितु अच्चयेन रज्ञे पतिट्ठाय चतस्सो अगतियो वज्जेत्वा दस राजधम्मे अकोपेन्तो धम्मेन 
रज्जं कारेन्तो चिन्तेसि-मण्टं मनोरथो मत्थकं पत्तो । रज्जे पतिट्ठितोस्मि । यं पनाह पुञ्बे एकं अत्थं चिन्तयि 
इदानि तं मत्थकं पपेस्सामीति । अमच्चे च ब्राह्मणगहपतिकादयो च सच्िपातापेत्वा आमन्तसि-जानाथ 
भो ¦ मया केन कारणेन रज्जं पत्तन्ति ? 

न॒ जानाम देवाति । 


अपि वोह अमुकं नाम वटसुक्वं गन्धादीहि पूजेत्वा अञ्जलि पर्गहेत्वा नमस्समानो दिटूठपुञ्बोतिः 
आम देवाति । 


तदाहु पत्थनं अका्सि-सचे रज्जं पापुणिस्सामि बलिकम्मं ते करिस्सामीति तस्सा मे देवताय 
आनुभावेन इदं रज्जं छद्धं । इदानि तस्सा बलिकम्मं करिस्यामि तुम्हे पपञ्चं अकल्वा खिप्पं देवताय बकिकम्मं 
सज्जेथात्ति । 

कि गण्हाम देवाति ? 


भो ! अहं देवताय आयाचमानो ये च मण्डं रज्ञे पाणातिपातादीनि पञ्चदुस्सीरकम्मानि दस अकरु- 

संलकम्मपथे समादाय वत्तिस्सन्ति ते घातेत्वा अन्तवट्टिमंसलोहितादीहि बलिकम्मं करिस्सामीति आयाचि । 

तस्मा तुम्हे एवं भेरि चरापेथ, अम्हाकं राजा उपराजकाले येव एवं आयाचि सचाहं रज्जं पापुणिस्सामिये मे 
ष्ट = 


१. रो ° सोच सर्वस्सपदे सिको । २. स्या०-पट्‌ठन्तं । 








॥ 


` क न ना चा क करष्ककेो ` = = = ककत + ष ता क ॐ = 
 । 
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= = = = ८ बलिकर्म + * गिटकम्मं 
रज्जे दुस्सीका भविस्सन्ति ते सब्बे घातेत्वा वलिकम्मं करिस्सामीति । सो इदानि पञ्चविधं दसविधें दुरस 


समादाय वत्तमानानं दुस्सीकानं सहस्सं घातापेत्वा तेसं हदंयमंसादीनि गाहापेत्वा देवताच बलिकम्मं कारेतुकामो 


--एवं नगरवासिनो जानन्तूति । एवञ्च पन वत्वा ये दानि इतो पट्खाय दुस्सीरकम्मे वत्तिस्सन्ति तेसं सहस्सं 
घातेत्वा यज्व्य' यजित्वा आयाचनतो मुच्चिस्सामीति एतमलत्थं पकासेन्तो इमं गाथमाह- | 
दुम्मेधानं सहस्सेष यजञ्जो से उपयाचितो । 
इदानि खो हं यजिस्सामि बहु अधम्मिको जनोति॥ 
तत्थ दुम्मेघानं सहस्सेनाति इदं कम्मं कातु वट्टति इदं न वहतीति अजाननभावेन दससु वा पन 
अकुसलकम्मपथेयु समादाय वत्तनभावेन दुट्ठा मेधा एतेसन्ति दुम्मेधा । तेसं दुम्मेधानं निप्पञ्व्नानं बालपुग्ग- 
लानं गणित्वा गहितेन सहस्सेन । यज्ञो मे उपयाचितोति मया देवतं उपसंकमित्वा एवं यजिस्सामीति यञ्ञो 
याचितो । इदानि खो हुं यनिस्सामिति सो अहं इदानि आयाचनेन रज्जस्स पटिकद्धत्ता इदानि यजिस्सामि कि 
कारणा ? इदानिहि बहु अधम्मिको जनो [ २२४ | तस्मा इदानेव नं गहैत्वा बलिकम्मं करिस्सामीति । 
अमच्चा बोधिसत्तस्स वचनं सुत्वा साधु देवाति द्वादसयोजनिके वाराणसीनगरे भेरि चरापेसु । 
भेरिया आणं सुत्वा एकम्पि दुस्सीककम्मं समादाय ठितो एको पुरिसोपि नाहोसि । इति याव बोधिसत्तो रज्जं 
कारेसि ताव एकपुग्गलोपि पञ्चसु वा दससु वा दुस्सीरकम्मेसु एकम्पि कम्मं करोन्तो न पञ्च्नायित्थ । एवं 
बोधिसत्तो एकपुर्गकस्पि अकिलमेन्तो सकलरट्ढवासिनो सीरं रक्खापेत्वा सयम्पि दानादीनि पुञ्ञ्यानि करित्वा 
जीवितपरियोसाने अत्तनो परिसं आदाय देवनगरं पूरेन्तो अगमासि । 
सत्थापि न भिक्खवे ! तथागतो इदानेव लोकस्स अत्थं चरति पुब्बेपि चरि येवाति इमं धम्मदेसनं 
आहरित्वा अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा परिसा बुद्धपरिसा अहेसु । बाराणसीराजा पन अहमे- 
वाति । | 
दुर्मेधजातकं 


अत्थकासकग्गो पञ्चमो पठमपण्णासक्तो 











8, आसिसवग्गवण्णना 
१. महासौलवजातकं 
आसिसेथेव प्रिसोति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो ओस्सट्ठविरियं भिक्खं आरन्भ कथेसि । 
पच्चुपन्नवत्थु | 
तं हि सत्था सच्चं किर त्वं भिक्लु ! ओस्सट्ठविरियोति पच्छि”। आम भन्तेति च वृत्ते -कस्मा त्वं 
भिक्खु { एवरूपे निय्यानिकसासने पव्बजित्वा विरियं ओस्सज्जि ? पुञ्बे पण्डिता रज्जा परिहायिंत्वापि अत्तनो 
विरिये ठत्वाव नटूढम्पि यसं पुन उप्पादयिसूति वत्वा अतीतं आहरि- 
अतीतवत्थ्‌ 
अतीतं बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो रज्ञो अग्गमहेसिया कूच्छिरस्मि निब्वत्तो ¦ 
* तस्स नामगहणदिवसे सीरवकूमारोति नामं अकंसु 1 सो सोढसवस्सपदेसिकोव सब्वसिप्पेसु निप्फत्ति पत्वा 
जपरभागे पितु अच्चयेन रज्जे पतिट्ठितो महासीरवराजा नाम अहोसि धम्मिको धम्मराजा । सो नगरस्स 
चतुसु द्वारे चतस्सो, मन्दे एक निवेसनट्ारे एकन्ति छ दानसालायो कारेत्वा कपणद्धिकानं दानं देति सीलं 
रक्वति उपोसथकम्मं करोति । खन्तिमेत्तानुदयसम्पन्नो अंके निसिच्च पृत्तं विय सब्बसत्ते परितो सयमानो धम्मेन 


रज्जं कारेति । तस्सेको अमच्चो अन्तेपुरे पदुन्ित्वाउ अपरभागे पाकटो जातो । अमच्चा रञ्जो आरोचेसु । | 


। राजा परिगण्ह॒न्तो अत्तना[२२५ |पच्चक्तो त्वा तं अमच्चं पक्कोसापेत्वा-अन्धवाल ! अयुत्तं ते 
कत न त्वं मम विजिते वसितु अरहसि, अत्तनो धनं च पुकत्तदारे च गहेत्वा अज्न्त्थ याहीति रटूठा पव्बाजेसि । 
सो कासिरट्ढं अत्िक्कम्म कोसलराजानं उपट्ठदहन्तो अनुक्कमेन रज्ञो अन्भन्तरे विस्सासिको 
जातो । सो एकदिवसं कोसलराजानं आह-देव ! बाराणसीरज्जं नाम निम्मक्खिकमधुपटलसदिसं राजा 
अतिमुदुको अप्पेनेव वर्वाहनेन सवका वाराणसिरज्जं गण्हितृन्ति । 
यजा तस्स वचनं सुत्वा वाराणसीरज्जं नाम महा अयं च अप्पेनेव बलवाहनेन सवका गण्ितुन्ति 
जाह । किन्नुखो पयुत्तकचोरो सियाति चिन्तेत्वा-पयृत्तकोसि मञ्जेति आह । 


नाहं दव ? पयृत्तको, सच्चमेव वदामि । सचेमेन सदह मनुस्से पेसेत्वा पच्चन्तगामं हनापेथ । ते 
भनुस्स गदेत्वा अत्तनो सन्तिकं नीते चोरानं धनं दत्वा विस्सज्जेससतीति । 


जा जय अतिविय सूरो हुत्वा कथेति वीमंसिस्सामि तावाति-अत्तनो पुरिसे पेसेत्वा पच्चन्तगामं 


हनापेसि । ते चोरे गहेत्वा बाराणसीरज्जो दस्सेसु । राजा ते दिस्वा-ताता ! कस्मा गामं हनथाति पुच्छि। 


जीवितु असक्कोन्ता देवाति । 


अ कर्मा मम सन्तिकं न आगमित्थ ? इतो दानि पट्ठाय एवरूपं माकरित्थाति तेसं श्चं दत्वा विस्सज्जेसि। 

ते गन्त्वा कोसररञ्जो तं पवृत्ति आरोचेसु । सो एत्तकेनापि गन्तुं अविसहन्तो पून मज्खे जनपदं 

हनापेसि । तेपि चोरे राजा तथेव धनं दत्वा विस्सज्जेसि । सो एत्तकेनापि अगन्त्वा पुन पेसेत्वा अन्तरवीथियं 

विलूम्पापेसि । राजा तेसम्पि चोरानं धनं दत्वा विस्सज्जेसि येव । तदा कोसलराजा अतिविय धम्मिको राजाति 
त्वा बाराणसीरञ्व् गहेस्सामीति बलवाहन आदाय निग्यासि । | 





१. स्या ० -पदुन्बित्वा । 














श 











म॑हासोरवजातकं १८९ 


तदा पन बाराणसीरञ्जो मत्तवारणेपि अभिमुखं आगच्छन्ते अनिवत्तनधम्मा, असनियापि 
सीसे पतन्तिया असन्तसनसभावा सीरुवमहाराजस्स रचियासतति सकल्जम्बुदीपे रज्जं गहेतु समत्था सहस्स- 
मत्ता अभेज्जवरसूरमहायोधा होन्ति । ते कोसलराजा आगच्छतीति सुत्वा राजानं उपसंकमित्वा-देव । 
कोसलराजा किर बाराणसीरज्जं गण्हिस्सामीति आगच्छति । गच्छाम मयं अम्हाकं रज्जसीमं अनोक्कन्त- 
मत्तमेव नं पोधेत्वा गण्टामाति वदिसु । । | 

ताता ! मं निस्साय अञ्ञेसं किलमनकिच्चं नत्थि । रज्जत्थिका रज्जं गण्हन्तु । मा गमित्थाति 
निवारेसि । 

कोसलराजा रज्जसीमं अतिपरकमित्वा जनपदमज्ज्धं पाविसि। अमच्चा पुनपि राजानं उपसंकमित्वा 
तथेव वदिसु । राजा पुरिमनयेनेव निवारेसि । कोसलराजा बाहनगरेठत्वा रज्जं वा देतु युद्धं वाति सीख्व[ २२६] 
महाराजस्स सासनं पेसेसि ।राजा तं सूत्वा नत्थि मया सद्धि युद्धं, रज्जं गंण्हातूति पटिसासनं पेसेसि । 


पुनपि अमच्चा राजानं उपसंकमित्वा-देव ! न मयं कोसलरजञ्जो नगर पविसितु देम, बहिनिगरं 

येव नं पोथेत्वा गण्टामाति आसु । 
| राजा पुरिमनयेनेव निवारेत्वा नगरद्वारानि अवापुरापेत्वा सरद्धि अमच्चसहस्सेन महातल पल्लक- 
मञ्घो निसीदि ) | 

कोसलराजा महन्तेन वलवाहनेन बाराणसि पाविसि । सो एकमपि पटिसत्तं अपस्सन्तो रज्ञो 
निवेसनद्ारं गन्त्वा अमच्चगणपरिवृतो अपारुतद्रारे निवेसने अलकतपि यत्तं महातरं आरुय्ट निसिन्न निरप- 
राधं सीटवमहाराजानं सददध अमच्चसहस्सेन गण्टापेत्वा गच्छथ इमं राजानं अमच्चेहि पच्छाबाह्‌ * गा्टृहवन्धनं 
वन्धित्वा आमकसुसानं नेत्वा गछठप्पमाणे आवाटे खणित्वा यथा एकोपि हत्थं उक्खिपितु न सक्कोति एवं पसु 
पक्खिपित्वा निखणथ । रत्ति सिगाला आगन्त्वा एतेसं कातनव्बयुत्तकं करिस्सन्तीति आह्‌ 

मनुस्सा चोररज्जो आणं सुत्वा राजानं सदधि अमच्चेहि पच्छानाहं गाद्टृहबन्धनं बन्धित्वा निक्ख- 
मिसु । तस्मिम्पि कारे सीलवमहाराजा चौररञ्जो आघातमत्तम्पि नाकासि । तेसुपि अमच्चेसु एवं बन्धित्वा 
नीयमानेसु एकोपि रज्जौ वचनं भिन्दितु' समत्थो नाम नाहोसि । एवं सुविनीता किरस्स परिसा । अथ ते 
राजपुरिसा सामच्चं सीलवराजानं आमकसुसानं नेत्वा गटप्पमाणे आवाटे खणित्वा सीलवमहाराजानं मज्जते 
उभोसु पस्सेसु सेसामच्चेति एवं सब्बेपि आवाटे ओतारेत्वा पंस आकिरित्वा घनं आकोटेत्वा अगमंसु । सीखव- 
राजा अमच्चे आमन्तेत्वा चोररज्मो उपरि कोपं अकत्वा मेत्तमेव भावेथ ताताति ओवदि । 

अथ अङ्ढरत्तसमये मनुस्समंसं खादिस्सामाति सिगाला२ आगमिसु । ते दिस्वा राजा च अमच्वा च 
एकप्पहारेनेव सदमकसु । सिगाा भीता पलाथिसु । ते निवत्तित्वा ओलोकेन्ता पच्छतो कस्सचि अनागमनभावं 
जात्वा पुन पच्चागमिसु । इतरेपि तत्थेव सदमकसु । एवं याव ततियं पलायित्वा पून ओरोकेन्तो तेसु एकस्सापि 
अनागमनभावं त्वा वज्ज्ञप्पत्ता एते भविस्सन्तीति सूरा हृत्वा निवत्तित्वा पुन तेसु सदं करोन्तेसुपि न पलायिसु । 
जेट्ठकसिगारो राजानं उपगज्छि । सेसा सेसानं सन्तिकं अगमंसु । उपायकरसखो राजा तस्स अत्तना सन्तिक 


 आगतभावं जत्वा उसितु ओकासं देन्तो विय गवं उक्लिपित्वा तं गीवाय समानं हनुकट्ठिकेन आकंड्ढितवा 


यन्ते पक्खिपित्वा विय गाठहुकं गण्हि । नागबकेन रञ्च्ना हन॒कटिठकेन आकड्ढित्वा गीवाय दष्टं गहितसिग(- 
लो अत्तानं मोचेतु [२२७] असक्कोन्तो मरणभयतज्जितो महाविरवं विरवि । अवसेससिगाखा तस्स त अङ्<- 


स्सरं सुत्वा एकेन पुरिसेन गहितो भविस्सतीति अमच्चे उपसंकमितु असक्कोन्तो मरणभयतज्जिता सब्ब परा 


१. स्या °-पच्छाबाहु । २. स्था०-सिङ्गाला । 














१९० जातकटुकथा 


यिसु 1 रज्ञो हनुकटूटिकेन यन्ते पक्खिपित्वा विय दब्यूहं कत्वा गहितसिगाले अपरापरं सञ्चरन्ते पंस सिधि- 
का जहोसि । सोपि सिगालो मरणभयमीतो चतुहि पादेहि रञ्जो उपरिमभागे पसु अपब्बूहि 1 राजा पंसुनो 
सिथिकभावं त्वा सिगार विस्सज्जेत्वा नागबलो थामसम्पन्नो अपरापरं संचरन्तो उभो हत्थे उक्खिपित्वा 
जावाटमुखवट्टियं ओलृब्भ वातच्छिन्नवलाहुको विय निक्खमित्वा ठितो अमच्चे अस्सासेत्वा पंसु विय्‌ हित्वा 
सब्बे उद्धरित्वा अमच्चपरिवृतो आमकसुसाने अट्ठासि । 


तस्मि समये मनुस्सा एकं मतमनुस्सं आमकसुसाने छडडन्ता द्वित्नं यक्खानं सीमन्तरिकाय छड्डसु । 
ते यक्खा तं मतमनुस्सं भाजेतु असक्कोन्ता-मयं इमं भाजेतु न सक्कोम अयं सीलवराजा धम्मिको एस नो भा- 
जेत्वा दस्सति एतस्स॒सन्तिकं गच्छामाति-तं मतमनुस्सं पादे गहेत्वा आकड्ढन्ता रजञ्जो सन्तिक गन्त्वा- 
देव ! अम्हाकं इमं भाजेत्वा देहीति आहंसु । । 


भो यक्खा ! अहं इमं तुम्हाकं भाजेत्वा ददेय्यं, अपरिसुद्धो पनम्हि नहायिस्सामि तावाति । 

यक्खा चोररञ्जो ठपितवासितडउदक अत्तनो आनुभावेन आहरित्वा रजञ्जो नदानत्थाय अदंसु । 
नहात्वा ठितस्स संहरित्वा ठपिते चोररञ्जो साटकं आहरित्वा अदसु । ते निवासेत्वा ठितस्स चतुजातिगन्ध- 
समुरं आहरित्वा अदसु । गन्धे विलिम्पित्वा ठितस्स सुवण्णसमुरगे मणितालवण्टेसु ठपितानि नानापुप्फानि आह्‌ 
रित्वा अदंसु । पुषप्फाति पिलन्धित्वा ठितकाले-अज्जं कि करोमाति पुच्छिसु । 


राजा अत्तनो छातकाकारं दस्सेसि । ४ 


ते गन्त्वा चोररज्जो सम्पादितं नानग्गरसभोजनं आहरित्वा अदसु । राजा नहानानृकित्तो° 
मण्डितपसाधितो नानग्गरसभोजनं भुञ्जि । यक्खा चोररज्जो ठपितवासितपानीयं सुवण्णभिकारेनेव सुवण्ण- 
सरकेनपि सरद्धि आर्हरिसु । अथस्स पानीयं पिवित्वा मुखं विक्खाटेत्वा हत्थे धोवितकाले चोररञ्यो सम्पादितं 
पञ्चसुगन्धिकपरिवासं ° तम्बूलं आहरित्वा अदसु । तं खादित्वा टितकाले-अजञ्जं कि करोमाति पुच्छिसु | 

गन्त्वा चोररञ्जो उस्सीसके निक्वित्तं मंगलखग्गं आहरथाति । 

तं तम्पि गन्त्वा आ्हररिसु । राजा खग्गं गहेत्वा तं मतमनुस्सं उज्‌कं ठपापेत्वा मत्थकमज्त्े असिना 
परित्वा दे कोट्ठासे कत्वा दन्नं यक्खानं समविभत्तमेव विभजित्वा अदासि । दत्वा च पन खम्गं घो वित्वा 


सन्नयहित्वा अट्ठासि । अथ ते यक्खा मनस्समंसं खादित्वा सुहिता हृत्वा तुट्ठचित्ता-[२२८] अञ्जं ते 
महाराज । कि करोमाति पच्छिसु । 


ध तेनहि तुम्हे अत्तनो आनभावेन मं चोररजञ्नो सिरिगन्भे ओतारेथ । इमे च अमच्चे अत्तनो अत्तनो 
गेहे पतिदट्ठापेधाति । 
त साध्‌, देवाति सम्पटिच्छित्वा तथा अकसु । 
तस्मि समये चोरराजा अलकतसिरिगब्भे सिरिस 
निदायन्तस्स खग्गतक्ेन उदरं पहरि । सो भीतो 
. वृदटूढाय सति उपटठेत्वा सितो राजानं आह 
आरक्खमनुस्सेहि निरोकासे ठाने खग्गं सन्नरिहत्वां 


सयनपिट्‌ठ निपन्नो निदायति । राजा तस्स पमत्तस्स 
पवुज््ित्वा दीपाखोकेन सीकवमहाराजानं सञ्जानित्वा सयना 
महाराज । एवरूपाय रत्तिया महितारक्खे पिहितद्रारे भवने 


त्वा जलकतपटियत्तो कथं नाम त्वं इमं सयनपिटठं आगतोति ? 
राजा जत्तनौ जागमनाकारं सव्वं वित्थारतो कथेसि । 


सुत्वा चोरराजा संविगगमानसौो महाराज ! 


जहं मनुस्सभूतोपि समानो तुम्हाक गुणं न जानामि । 
परेसं लोहितमंसखादकंहि पन कक्लठेहि फरसेहि यक्खेरि 


क (10 तव गुणा जाता ! न दानाहं नरिन्द ! एवरूपे सील- 
१ सी ०--नहात्वानुलित्तो । २ रो०--पञ्चसुगम्विकपरिवारं । ३. सौ०-धित्त , 
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महासीलवजातकं 12९! 


सम्पन्ने तयि दुल्भिस्सामीति-खग्गं आदाय सपथं कत्वा राजानं खमापेत्वा महासयनें निपज्जापेत्वां अत्तनो खुह्‌- 
कमञ्चके निपज्जित्वा पभाताय रतिया उदट्‌ठिते सुरिये भेरिञ्चरापेत्वा सन्वसेनियो च अमच्चत्राह्मणगहपतिकं 
च सन्निपातापेत्वा तेसं पुरतो आकासे पृण्णचन्दं उक्खिपन्तो विय सीरवरलञ्जो गुणे कथेत्वा परिसमञ्ज्ञे येवं 
पुन राजानं खमापेत्वा रज्जं पटिच्छपेत्वा इतो पट्ठाय तुम्हाक उपपन्नो चोरूपह्वो मय्दं भारो मया गहितारः- 
क्खा तुम्हाकं रज्जं कारेथाति वत्वा पेसुञ्जकारस्स आणं कत्वा अत्तनो वरूवाहनं आदाय सकरटूठमेव गतो । 

सीटवमहा राजापि खो अरकतपटियत्तो सेतच्छत्तस्स हैट सरभपादके कञ्चनपत्कके निसिन्नो 
अत्तनो सम्पत्ति ओलोकेत्वा अयं च एवरूपा सम्पत्ति अमच्चसहस्सस्स च जीवितपटिदाभो मयि विरियं अकरो- 
न्ते न किञ्चि अभविस्स, विरियवलेन पनाहं नट्ठं च इमं यसं पटिकमि, अमच्चसहस्सस्स च जीवितदनं अदासि, 
आसाच्छेदं वत अक्त्वा विरियमेव कत्तव्वं, कतविरियस्स हि फर नाम एवं समिज्ज्ञतीति चिन्तेत्वा उदानवसेन, 
द्म गाथमाट्‌- | 

आसिसेेव पुरिसो न निल्बिन्देय पण्डितो । 
पस्सामि वोह अत्तानं यथा इच्छ तथा अहूति ॥ 

तत्थ आसिसेशेवाति एवाहं विरियं आरभन्तो इमम्हा दुक्खा मुञ्चिस्सामीति अत्तनो विरिये 
आसं करोथेव । न निब्बिन्देय्य पण्डितोति पण्डितो उपायकुसलो युत्तटूठाने विरियं करोन्तो अहं इमस्स विरियस्स 
फलं न लभिस्सामीति न उक्कङ्ढेय्य, आसाच्छेदकम्मं न करेय्याति अत्थो । पस्सामि वोह अत्तानन्ति एत्य बोति 
निपातमत्तं । अहं अज्ज अत्तानं पस्सामि । यथा इछि तथा अहूति अहं हि आवाटे निखातो तम्हा दुक्ला मुज्चित्वा 
पुन अत्तनो रज्जसम्पत्तिं इच्छि सो अहं इमं सम्पत्ति पत्तं अत्तानं पस्सामि यथेवाहं पुन्बे इच्छि तथेव मे अत्ता 
जातोति । एवं बोधिसत्तो अहो वत भो ! सीलसम्पच्चानं विरियफलं नाम समिज््रतीति इमाय गाथाय उदानं 
उदानेत्वा यावजीवं पुञ्जानि करित्वा यथाकम्मं गतो । | 

सत्थापि इमं धम्मदेसनं आहरित्वा सच्चानि पकासेसि । सच्चपरियोसाने ओस्सट्ठविरियो भिक्खु 
अरहत्ते पतिदट्ठासि । सत्था अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि। तदा पदुट्ठामच्चो देवदत्तो अहोसि; अमच्च- 
सह्स्सं बृद्धपरिसा, सीलवमहाराजा पन अहमेवाति । 


महासीलवजातक 








२, चूजन्‌कजातकं 

वायमेथेव पुरिसोति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो ओस्सट्ठविरियमेव आरन्भ कथेसि । तत्थ यं 

द त्तव्बं तं सव्वं महाजनकजातकं आवीभविस्सति । जनकराजा-पन सेतच्छन्तस्स टट्ठा निसिन्चो इमं गाथमाह्‌- 
वायमेथेव पुरिसो न निष्िन्देय्य पण्डितो । 

पस्सामि वोह अत्तानं उदका यलमुञ्भतन्ति ॥ 


, # 


तत्थ बायमेथेवाति वायामं करोधेव । उदका थटमुव्भतन्ति उदकतो थलमृत्तिण्णं यरे पत्तिट्ठित 
अत्तानं पस्सामीति । इधापि ओस्सट्ठविरियो भिक्खु अरहत्तपत्तो । जनकराजा सम्मासम्बृद्धोव अहोसीति । 


च्‌लजनकजातक 
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३, पुण्णयपातिजातक 
तत्थ पुण्णपातियोति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो विसवारूणि आरन्म कसि । 
| पच्चुपन्चवत्यु 


एकं समयं सावत्थियं सुराधृत्ता सन्निपतित्वा मन्तयिसु-सुरामूकं नो खीणं कहन्तु खो लभिस्सामाति । 
अथेको कक्खरयृत्तो आह्‌-मा चिन्तयित्थ, अत्थेको उपायोति । 


कतरूपायो नामाति ? | 

जनाथपिण्डिको अंगुलिमुहिका पिलन्धीत्वा मट्‌ठसाटकनिवत्यो राजुपट्‌ठानं गच्छति, मयं सुरा- 
पातिय " विसजञ्जीकरणभेसज्जं पक्खिपित्वा आपाणं सज्जेत्वा निसीदित्वा अनाथपिण्डिकस्स आगमनकाठे इतो 
एहि महासेट्ठीति पक्कोसित्वा तं सुरं पायेत्वा विसञ्जीभूतस्स अंगुलिमुददिका च साटकं च गहेत्वा सुरामूलं 
करिस्सामाति । 

ते साधूति सम्पटिच्छित्वा तथा कत्वा सेट्ठिस्स आगमनकाठे पटिमग्गं गन्त्वा-सामि ! इतो 
ताव आगच्छथ अयं अम्हाकं सन्तिके अतिमनापा सुरा, थोकं पिवित्वा गच्छधाति वदिसु । 

सोतापन्लौ अरियसावको कि सुरं पिविस्सति ! अनत्थिको समानोपि पन इमे धृत्ते परिगण्हिस्सामीति 
तेसं आपाणभूमि गन्त्वा तेसं किरियं ओलोकेत्वा अयं सुरा इमेहि इमिना नाम कारणेन योजिताति नत्वा इतो- 
दानि पट्ठाय इमे इतो पलापेस्सामीति चिन्तेत्वा आह-अरे दुट्‌धृत्ता ! तुम्हे सुरापातियं भेसज्जं पक्खिपित्वा 
आगतागते पायेत्वा विसञ्जी कत्वा विद्युम्पिस्सामाति आपाणमण्डलं सज्जेत्वा निसिन्ना केवट इमं सुरं वण्णेथ । 
एकोपि वो उक्खिपित्वा पिवितु न उस्सहति । सचे अयं अयोजितका अस्स तुम्हे च पिवेय्याथाति । 


ते धुत्ते तजञ्ञेत्वा ततो पलापेत्वा अत्तनो गेहं गन्त्वा धृत्तेहि कतकारणं तंथागतस्स आरोचेस्सामीति 
जेतवनं गन्त्वा सत्थ आरोचेसि । | 

सत्था-न इदानि ताव गहपति । ते धृत्ता तं वञ्चेतुकामा जाता पुम्बे पन पण्डितेपि वञ्चेतुकामा 
अहेसुन्ति वत्वा तेन याचितो अतीतं आहरि- ` 


अतीतवत्थु 

अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो वाराणसीसेट्‌ठि अहोसि । तदपेतं धृत्ता एव- 
मेव सम्मन्तेत्वा सुरं योजेत्वा बाराणसीसेट्‌ठिस्स आगमनकाङे पटिमग्गं गन्त्वा एवमेव कथयिसु । सेट्ठि अनन्थि- 
को हूत्वा ते पटिगण्ितुकामो गन्त्वा तेसं किरियं ओरोकेत्वा इदन्नाम एते कातुकामा पलपेस्सामि ते इतोति 
चिन्तेत्वा एवमाह-भो धृत्ता ! सुरं पिवित्वा राजकुलं गन्तं नाम न युत्तं। राजानं दिस्वा पन आगच्छन्तो 
जानिस्सामि । तुम्हे इधेव निसीदथाति । 

राजुपट्‌ानं गन्त्वा पच्चागज्कछि । धृत्ता-इतो एथ सामीति । 

= ~ मयट्‌ 

सो तत्थ गन्त्वा भेसज्जयोजिता पातियो ओरोकेत्वा एवमाह-भो धृत्ता ! तुम्हाकं किरिया स 
न रुच्नति तुम्हाक सुरापातियो यथापूरिताव ठिता, तुम्हे केव सुरं वण्णेथ न पन पिवथ । स चाय मनापा अ 
तुम्हेपि पिवेय्याथ इमाय पन विससंयुत्ताय भवितब्बन्ति तेसं मनोरथं भिन्दन्तो इम गाथमाह- 








१. स्या०- सुराचाटिय । 








श. जातकटुकया 
~> ५ 9 
तथेव पुण्णपातिथो अञ्जायं वत्तते कथा । 


आकारकेन जानामि न चायं भिका? सुराति ॥ 


तत्थ तथेवाति यथा मया गमनकाङे दिट्ठा इदानिपि इमा सुरापातियो तथेव पुण्णा । अज्ञायं वत्तते 
कथाति या अयं तुम्हाकं सुरावण्णनकथा वत्तति, सा अञ्जाव अभूता अतच्छा यदि हि एसा सुरा मनापा 
अस्स तुम्हेपि पिवेग्याथ उपङ्ढपातियो अवसिस्सेय्युं । तुम्हाकं पन एकेनापि सुरा न पीता । आकारकेन जानासीति 
तस्मा इमिना कारणेन जानामि । न चायं भिका सुराति नेव अयं भदहिका सुरा, विसयोजिताय एताय भवित- 


न्वन्ति । धृते गहेत्वा यथा न पुन एवरूपं करोन्ति तथा ते तज्जेत्वा विस्सज्जेसि। सो यावजीवं दानादीनि पुञ्जानि' 


करित्वा यथाकम्मं गतो । 


सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा जातकं समोधानेसि । तदा धृत्ता एतरहि धुत्त बाराणसीसेट्ठि 
पन अहन्तेन समयेनाति । 


पुण्णपातिजातकं 





~~~ ~--___~=~---~---~---- ---- --~ ---- ~~~ 


१. स्था० -भहका । 
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८, फलकजतक 
नायं रसक्लो दुरारूहोति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो एक फलकुसरं उपासक आारन्भ कथेसि । | 
पच्चुपन्नवत्थ्‌ | 
| 1 ५ # | 
एको किर सावत्थिवासी कुटुम्बिको बुद्धपमुखं संघं निमन्तेत्वा अत्तनो आरामे निसीदापेत्वा यागुख- 
ञ्जक दत्वा उय्यानपार आणापेसि-भिक्खूहि सद्धि उय्याने विचरित्वा अय्यानं अम्बादीनि नानाफटानि देहीति 


सो साधति सम्परिच्छित्वा भिक्ख॒संघं आदाय उय्याने विचरन्तो रक्खं ओलोकेत्वाव एतं फलं | 
आमं एतं न सूपक्क एतं सुपक्कन्ति जानाति । यं सो वदति .तं तथेव होति । 


भिक्खू गन्त्वा तथागतस्स आरोचेयु -भन्ते ! अयं उय्यानपारो फलकुसलो । भूमियं ठितोव रूक्खं 
ओलोकेत्वा एतं फलकं आमं एतं न सुपक्क एतं सुपक्कन्ति जानाति । यं सो वदति तं तथेव होतीति । < 

सत्था-न भिक्लवे ! अयमेव उय्यानपालो फलकुसरो पुञ्े पन पण्डितापि फलकूसला अहेय 
वत्वा अतीतं आह्रि- ॑ 





अतोतवस्थ 


वेत्वा-इमिस्सा अटविया विसस्क्खा नाम होन्ति विसपत्तानि विसपुप्फानि विसफलानि 
येव । पृव्बे तुम्हेहि अपरिभृत्तं यं किञ्चि पत्तं वापुत्फवाफलवाम अनापुच्छित्वा मा खादित्थाति आह्‌ । 

ते साधति सम्पटिच्छित्वा अटवि ओतरिसु । । 

अटरविमखे च एकस्मि गामष्ारे किम्फलसरुक्खो नाम अत्थि। तस्स खन्धसाखापलासपुप्फफलानि 
सन्बानि अम्बसदिसानेव होन्ति, न केवर वण्णसण्ठानतो गन्धरसेहिपिस्स आमपक्कानि फलानि अम्बफल- 
सदिसानेव । खादितानि पन हलाहलविसं विय तं खणं येव जीवितक्वयं पापेन्ति । 

परतो गच्छन्ता एकच्चे खोलपुरिसा [ २३२ ] अम्बसक्खो अयन्ति सञ्जाय फलानि खादिसु । 
एकच्चे त पुच्छित्वाव खादिस्सामाति हत्थेन गहैत्वा अटृठंसु । ते सत्थवाहे आगते-अय्य । इमानि अम्ब- 
फलानि खादामाति पूच्छिसु । 

बोधिसनत्तो नायं अम्बस्क्लोति बत्वा-किम्फलसूक्लो नामेस नायं अम्बर्क्खो मा खादि 
रेत्वा ये खादियु तेपि वमापेत्वा चतुमधुरं पायेत्वा अरोगे अकासि । 

पुव्वे पन इमस्म सुक्लमूरे मनुस्सा निवासं कप्पेत्वा अम्बफलानीति इमानि विसफलानि खादित्वा 
जीवितक्खयं पापुणन्ति । पुन दिवसे गामवासिनो निक्खमित्वा मतमनुस्से दिस्वा पादे गण््हित्वा पटिच्छन्नट्‌ठानं 
छेडडत्वा सकटेहि सदधि येव सब्बन्तसं सन्तक गहेत्वा गच्छन्ति । 9 

तेतं दिवसस्पि अरुणग्गमनकाङ यंव मय्ह्‌ बक्िवदहा भविस्यन्ति मय्हु सकट मय्ह्‌ भण्डन्ति वेगं 
तं रुक्मं गन्त्वा मनुस्से निरोगे दिस्वा-कथं तुम्हे इमं रूक्खं नायं अम्बसक्लोति जानित्थाति पुच्छ । 

ते मयं न जानाम सत्थवाहजेटूठको नो जानातीति आहस । ॑ 

मनस्सा बोधिसत्तं पुच्छिसु-पण्डित, किन्ति कत्वा त्वं इमस्स रुक्खस्स अनम्बरुक्लभाव अज्जासीति 

त टीहि कारणेहि अञ्जासिन्ति वत्वा इमं गाथमाह- 





त्थाति-वा- 
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नावं रक्खो दुरारूहो नपि गामतो आरक्ता । 
आकारकेन जानामि नायं साधुफलो दुमौति ॥ 
तत्थ नायं रुक्खो दुरारूटोति अयं विसरुक्खो न दुक्खारुहो होति । उक्खिपित्वा ठपितनिस्सेणि 
विय सुखेन आरोहितु सक्काति वदति । नपि गामतो आरकाति गामतो दूरे ठितोपि न होति गामद्वारे ठितो 
येवाति दीपेति । आकारकेन जानामीति इमिना दुविधेन कारणेनाहं इमं सुक्खं जानामि किन्ति ! नायं सादुफलो 
दुमोति सचे हि अयं मघुरफलो अम्बरुक्खो अभविस्स एवं सुखारूह अविदूरे सिति एतस्मि एकम्पि फटं न तिट्ठेय्य, 


फरखादकमैस्सेहि निच्चं परिवुतोव अस्स । एवं अहं अत्तनो जाणेन परिच्छिन्दित्वा इमस्स विसरुक्खभावं 
अञ्जासिन्ति महाजनस्स धम्मं देसेत्वा सोत्थिगमनं गतो । 


सत्यापि एवं भिक्खवे ! पुन्बे पण्डिता फलकुसखा अहेसुन्ति इमं धम्मदेसनं आह्रित्वा अनुसन्धि 
धटत्वा जातकं समोधानेसि । तदा परिसा बुद्धपरिसा अहैसु सत्थवाहो पन अहुमेवाति । 


फल जातकं 
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५; पञ्चाबुधजातक 
यो अलीनेन चित्तेनाति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो एकं ओस्सट्ठविरियं भिक्खू आरभं कथेसि । 
ं पच्चुपन्नवत्थु | ू 
तं हि भिक्खुं सत्था आमन्तेत्वा-सच्चं किर त्वं भिक्खु ! ओस्सट्ठविरियोति पृच्छित्वा [२३३ 
सच्चं भगवाति वृ त्ते-भिक्लु ! प्व पण्डिता विरियं कातु युत्तट्ढाने विरियं कत्वा रज्जतम्पत्ति पापुणिसूति 
वत्वा अतीतं आहरि- . 
अतीतवत्थ्‌ 
अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो तस्स रञ्जो अगगमहेसिया कुच्छिरिमि निब्बत्ति । 
तस्स नामगहणदिवसे अट्ठसतं ब्राह्मणे सन्वकामेहि सन्तप्पेत्वा लक्खणानि पटिपुच्छिसु । कक्खणकुसला 
ब्राह्मणा लक्खणसम्पत्ति दिस्वा पृञ्जसम्पन्नो महाराज ! कुमारो तुम्हाकं अच्चयेन रज्जं पापुणिस्सति पञ्चा- 
नुधकम्मे पञ्जातो पाकटो जम्बुदीपे अग्गपुरिसो भविस्सतीति व्याकरिसु । ब्रह्मणानं वचनं सुत्वा कुमारस्स नाम 
गण्टन्ता पञ्चावुधकुमारोति नामं अकसु । | 
अथ नं विजञ्जुतं पत्वा सोसवस्सप्पदेसे ठितं राजा आमन्तेत्वा-तात ! सिप्पं उग्गण्ठाहीति आह । 
कस्स सन्तिके उग्गण्हामि देवाति 
गच्छ तात ! गन्धाररट्‌ठे तक्कसिकानगरे दिसापामोक्खस्स आचरियस्स सन्तिके सिप्पं उण्गण्हु, 
इदमस्स आचरियस्स भागं ददेय्यासीति सहस्सं दत्वा उय्योजेसि । 
सो तत्थ गन्त्वा सिप्पं सिक्खित्वा आचरियेन दिन्नं पञ्चावुधं गहेत्वा आचरियं वन्दित्वा तक्कसि- 
लानगरतो निक्खमित्वा सन्नद्धपञ्चावृधो बाराणसीमग्गं पटिपज्जि । सो अन्तरामगे सिकेसलोमयक्खेन नाम 
अधिट्‌ठितं एकं अटवि पापुणि। अथ नं अटविमुखे मनुस्सा दिस्वा-भो माणव ¦! मा इमं अटवि पाविसि सिकेस- 
लोमयक्खो नामेत्य अत्थि सो दिदूठदिद्‌ठमनुस्से जीवितक्खयं पपेतीति वारयसु । 
बोचिसत्तो अत्तानं तक्कैन्तो असम्भीतकेसरसीहो विय अटवि पाविसि येव । तस्मि जटविमञ्ज्ं सम्पत्तं 
सो यक्लो तालमत्तो हृत्वा कूटाग।रमत्तं सीसं चक्कप्पमाणानि ^ अविखिनि कन्दकमकृल मत्ता दे दाठा च मापेत्वा 
सेतमुखो कवरकुच्छि नीलहत्थपादो हूत्वा बोधिसत्तस्स अनत्तानं दस्सेत्वा-कटं यासि, तद्‌ भक्खो मेति आहं । 
अथ नं बोधिसत्तो-यक्ल ! अहं अत्तानं तवकेत्वा इध परविट्‌्ढो । त्वं अप्पमत्तो हृत्वा म उपगच्छ- 
व्यासि । विसपीतेन हि तं सरेन विज्न्ित्वा एत्थेव पातेस्सामीति सन्तञ्जेत्वा हलाहरविसपीतं सरं सन्नण्हित्वा 
मृल्चि । सो यक्वस्स लोमेसु येव अल्लीयि । ततो अञ्जन्ति एवं पञ्ञा सरे मुञ्चि । स्वे तस्स लोमेसु येव अल्ली- 
यसु । 
यवौ सब्बेपि ते सरे पोठेत्वा अत्तनो पादमूरे येव पातेत्वा बोधिसत्तं उपसंकमि । बोधिसत्ता पुनपि 
तं तज्जेत्वा खग्गं कडदित्वा पहरि । तेत्तिसंगुलायतो खम्गो लोमेसु येव अल्लीयि । अथ नं कणपेन पहरि । सोपि 
लोमेसु येव अल्टीयि । तस्स अल्कीन [२३४] भावं जात्वा मुग्गरेन पहरि । सोपि रोमेसु येव अल्टीयि । १ 
अल्टीनभावं नत्वा-भो यक्व ! न ते अहं पञ्चावुधकूमारो नमानि सुतपुज्बो { अहं तया अधिट्‌ठितं अटि 
पविसन्तो न धनुआदीनि तक्केत्वा पविदूठो अन्तान येव पन तक्केत्वा पविद्ढो, अज्ज तं पोठेत्वा चुण्णविचुण्णं 


करिस्सामीति अभीतसीहनादं नाम दस्सेत्वा उन्नदित्वा दक्खिणहत्थेन यक्खं पहरि। हत्थो ोमेसु येव अल्लीयि 


१. वत्तव्पमाणानि । 





१९८ जातकटुकथा 


वामहत्थेन पहरि, सोपि अल्टीयि । दक्खिणपादेन पहरि, सोपि अल्टीयि । वामपादेन पहरि, सोपि अल्ीयि । 


सीसेन तं पोठेत्वा चुण्णविक्तण्णं करिस्सामीति सीसेन पहरि, तम्पि लोमेसु येव अल्टीयि । सौ पञ्चसु ठानेसु 
वद्धो ओखम्बन्तोपि निन्भयो निस्सारज्जोव अहोसि । 


यक्खो चिन्तसि-अयं एको परिससीहो पुरिसाजानीयो न पुरिसमत्तोव । मादिसेन नामस्स यक्खेन 
गदितस्स सन्तासमत्तम्पि न भविस्सति । मया इमं मग्ग हनन्तेन एकोपि एवल्पो पूरिसो न दिट्‌ख्पुव्बो 1 कस्मा 
नुखो एस न भायतीति ! सो तं खादितु अविसहन्तो-कस्मा नुखो त्वं माणव ! मरणभयं न भायसीति पुच्छि । 
1. क्रि कारणा यक्व भायिस्सामि ? एकस्मि हि अत्तभावे एकं मरणं नियतमेव,अपि च मण्हं कुच्छिम्ि 
वजिरावृधं अत्थि, सचे मं खादिस्ससि तं च आवृधं जीरेतु न सक्खिस्सपि । तं ते अन्तानि खण्डाखण्डं छिन्दित्वा 
जीवितक्खयं पापेस्सति । इति उभोपि नस्सिस्साम । इमिना कारणेनाहं न भायामीति 1 इदं किर वोधिसत्तो 
अत्तनो अन्भन्तरे जाणावृधं सन्धाय कथेसि । 

तं सुत्वा यक्खो चिन्तेसि-अयं माणवो सच्चमेव भणति इमस्स पुरिससीहस्स सरीरतो 
। मु गगवीजमत्तम्पि मंसखण्डं म्ह कु च्छि जीरेतु न सक्खिस्सति विस्सज्जेस्सामि नन्ति मरणभयतज्जितो बोधि- 
सत्तं विस्सज्जेत्वा-माणव ! पुरिससीहो त्वं । न ते अहं मंसं खादिस्सामि । त्वं अज्ज राहमुखा मुत्तचन्दो विय मम 

हत्थतो मच्चित्वा जातिसुहज्जमण्डरं तोसेन्तो याहीति आह्‌ 


अथ नं बोधिसत्तो आह-यक्ख ¦ अहं ताव गच्छिस्सामि त्वं पन पुन्वेपि अकरुसलं कत्वा दुहो लोहित- 
पाणी पररुचिरमंसभक्वो यक्खो हुत्वा निव्वत्तो । सचे इधापि ठत्वा अकुसलमेव करिस्ससि अन्धकारा अन्ध- 
कारमेव गमिस्ससि । मं दिटूठकाक्तो पट्ठाय पन न सक्का तथा अकुसटं कातु पाणातिपातकम्मं नाम निरये ` 
तिरच्छनयोनियं पेत्तिविसये असुरकाये च निव्वत्तेति मनुस्सेसु निव्वत्तटूठाने अप्पायुकसंवत्तनिक होतीति । 
एवमादिना नयेन पचञ्चन्नं दुस्सील्यकम्मानं [२३५] आदीनवं पञ्चन्नं सीलानं आनिसंसं च कथेत्वा 
नानाकारणेहि यक्खं तज्जेत्वा धम्मं देसेत्वा दमेत्वा निव्विसेवनं कत्वा पञ्चयु सीटेसु पतिट्खापेत्वा तस्सा येव 
| नं अटविया बङ्िपटिग्गाहक देवतं कत्वा अम्पमादेन ओवदित्वा अटवितो निक्वमन्तो अट्वीमखे मन॒स्सानं 
4 आचिक्खित्वा सच्नदधपञ्चावृधो वाराणसि गन्त्वा मातापितरो दिस्वा अपरभामे रज्ञे पतिटठाय धम्मेन रज्जं 
कारेन्तो दानादीनि च पुञ्जानि करित्वा यथाकम्मं अगमासि । सत्थापि इमं धम्मदेसनं आह्रित्वा अभिसम्बुद्धो 
हुत्वा इमं गाथमाह- 
यो अरीनेन चित्तेन अलीनमनसो नरौ) 
भविति कुसलं धम्मं योगक्वेमस्स पत्तिया । 
पायुणे अन्‌ पुञ्वेन सन्बसंयोजनक् यन्ति । 


तत्थायं पिण्डत्थो । यो पुरिसो अनेन असंकचितेन चित्तेन पकतियापि अलीनमनो अलीनञ्ज्ञासयो 
हेत्वा अनवज्जदूठन कुसलं सत्ततिसवोधिपक्ियभेदं धम्मं भावेति वेड्ढेति विसाखेन चित्तेन विपस्सनं अनु- 
युञ्जति । चतुहि योगेहि खेमस्स निन्बाणस्स पत्तिया सो एवं सन्वसंखारेसु अनिच्चं दुक्खं अन्ता ति तिलक्वणं 
आरोपेत्वा तरुणविपस्सनतो पट्‌ठाय उप्पन्नं बोधिपक्खियधम्मे भावेन्तो अनुपृव्बेन एक संयोजनस्पि अनवसेसेत्वा 


सन्बसंयोजनानं खयकरस्स चतूत्यममग्मस्स परियोसाने उत्पत्नत्ता सञ्च श्योजनकलयोति संखं गतं अरहत्तं पाप- 
णय्याति । 





एव सत्या अरहत्तन धम्मदसनाय कूटं गहैत्वा मत्थके चत्तारि सच्चानि पकासेसि । सच्चपरियोसाने 


सौ भिक्ल्‌, अरहत्तं पापुणि । सत्थापि अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा यक्खो अंगलिमालो अहोसि । 
पञ्चावृधकूमारो नाम अहमेवाति । 


पञ्चाब्‌ घजातकं 




















६, कञ्चनक्खंधजातक 
यो पहट्‌उन चित्तेनाति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो अञ्बतरं भिक्खुं आरब्भ कथेसि । 


पच्चुपच्नवत्थ 
एको किर सावत्थिवासी कूलपृत्तो सत्थ धम्मदेसनं सुत्वा रतनसासने उरं दत्वा पव्बजि । जथस्स आच- 

रियुपज्ज्ञाया-आवृसो ! एकविधेन सीर नाम, दुविधेन, तिविघेन, चतुव्विधेन, पञ्चविषधेन, छल्विधेन, सत्त- 
विधेन, अट्‌ठविधेन, नवविधेन, दसविधेन, बहुविधेन सीर नाम; इदं चुल्लसीर नाम, इदं मज्ज्िमसीर नाम, 
इदं महासीर नाम, इदं पातिमोक्खसंवरसीर नाम, इदं इन्द्रियसंवरसीरं नाम, इदं आजीवपारियुद्धिसीलं 
नाम, इदं पच्चयपटिसेवनसीरं नामाति सीरं आचिक्खन्ति । 

सो [२३९] चिन्तेसि-इदं सीलं नाम अतिबहु । अहं एत्तकं समादाय वत्तितु न सकविखिस्सामि । 
सी परेतु असक्कोन्तस्स नाम पव्वज्जाय को अत्थो ? अहं गिही हुत्वा दानादीनि पुञ्जानि च करिस्सामि 
पुत्तदारञ्च पोसेस्सामीति । 

एवञ्च पन चिन्तेत्वा-भन्ते ! अहं सीलं रक्ितु न सक्खिस्सामि, असव्कोन्तस्स च नाम पञ्व- 
ज्जाय को अत्थो ? अहं हीनायावत्तिस्सामि । तुम्हाक पत्तचीवरं गण्टथाति आह्‌ । 

अथ नं आचरियुपज््ाया आहंसु-आवुसो ! एवं सन्ते दसबर वन्दित्वा याहीति । 

ते तं आदाय सत्थु सन्तिकं धम्मसभं अगमंसु । 

सत्था तं दिस्वाव-कि भिक्खवे ! अनत्थिक भिक्खुं आदाय आगतत्याति आह्‌ । 

भन्ते ! अयं भिक्ख्‌ अहं सीरं रक्खितु न सक्खिस्सामीति पत्तचीवरं निय्यादेति । अथ नं मयं गहेत्वा 
आगताति । । 

कस्मा पन तुम्हे भिक्खवे ! इमस्स भिक्ुनो बहुं सीरं आचिक्खथ ? यत्तक एस रक्खितु सक्कोति 
तत्तकमेव रक्रिखस्सति । इतो पट्ठाय तुम्हे एवं मा किञ्चि अवचुत्थ । अहमेत्य कत्तञ्बं जानिस्सामीति । एहि त्वं 
भिक्खु ! किन्ते बहुना सीलेन ? तीणि येव सीलानि रक्खितु सक्खिस्ससीति ! 

सक्छिस्सामि भन्तेति । 


तेन दि त्वं इतो पद्‌ठाय कायदवारं वचीद्रारं मनोदारन्ति तीणि द्वारीणि रक्छ । मा कायेन पापकम्मं 
करि । मा वाचाय, मा मनसा । गच्छ, मा हीनायावत्ति । इमानि तीणि येव सीलानि रक्खाति । 
~ ८ ति 8 धारं ~ 
एत्तावता सो भिक्खू तुट्‌ठमानसो-साध्‌ भन्ते, रक्विसामि इमानि तीणि सीलानीति सः 
वन्दित्वा आचरियुषैज्ञायेहि सदधि येव अगमासि । 
सो तानि तीणि सीलानि प्‌ रेन्तोव अज्जासि-आचरियुपज्ज्ञायेहि मग्ह्‌ं आचिक्खितं सीलम्पि एत्त- 


` कमेव । ते पन अत्तनो अबुद्धभावेन मं बुज्स्पेतु नासक्खिसु । सम्मासम्बुद्धो अत्तनो बुद्धसुबुद्धताय अनुत्तरधम्म- 


राजताय एत्तकं सीलं तीसु येव दारेसु पक्खिपित्वा मं गण्हापेसि । अवस्सयो वत मे सत्था जातोति विपस्सनं 
वड्ढेत्वा कतिपाहेनेव अरह॒न्ते पतिट्‌ठासि । 

तं पवृत्ति जत्वा धम्मसभायं सन्निपतिता भिक्खू-आवुसो ! तं किर भिक्खुं सीलानि रक्खितु न सक्को- 
मीति हीनायावत्तन्तं सब्बसीलानि तीहि कोटूठासेहि पक्खिपित्वा गाहापेत्वा सत्था अरहत्तं पापेसि । अहो । 
बुद्धा नाम अच्छरियमनुस्साति बृदढगुणे कथन्ता निसीदिसु । 





२०० जतकट्‌क्या 





सत्था आगन्त्वा-काय नृत्य भिक्लवे | एतरहि कथाय सन्तिसिन्नाति पच्छ । 

इमाय नामाति वृत्ते-भिक्खवे ! अतिगस्कोपि भारो कोटूठासवसेन भाजेत्वा दिन्नो ठहुको विय 
टोति । पुब्बेपि पण्डिता महन्तं कञ्चनक्खन्धं रुमित्वा उव्िखिपितु असक्कोन्ता विभागं कत्वा उक्खिपित्वा 
अगमंसूति वत्वा अतीतं आहरि- [२३७ 











अतीतवत्थु | 

अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो एकस्मि गामके कस्सको अहोसि । सो एकदिवसं | 

अञ्जतररिम छडडितगामके खेत्ते क्सि कसति । पुव्वेपि च तरिम गामे एको विभवसप्पन्नो सेटूटठी ऊरुमत्तपरि- 

माणं * चतुहत्थायामं कञ्चनक्खन्धं निदहित्वा कालमकासि । तस्मि बोधिसत्तस्स नंग टगिगत्वा अट्ठासि । | 

सो मूकसन्तानक भविस्सतीति पसु वियूहन्तो तं दिस्वा पंसुना पटिच्छादेत्वा दिवसं कसित्वा अत्थं गते सुरिपयें ्‌ 
य्‌ गनंगलादीनि एकमन्ते निक्खिपित्वा कच्चनक्खन्धं गण्हित्वा गच्छिस्सामीति तं उक्खिपितु नासक्खि । 





असक्कोन्तो निसीदित्वा-एत्तकं कुच्छिभरणाय भविस्सति, एतक निदहित्वा स्पेस्सामि, एक्तकेन ५ | 
कम्मन्ते संयोजेस्सामि, एत्तकं दानादिपुञ्जकिरियाय भविस्सतीति चत्तारो. कोट्ठासे अकासि । ध 
प ॥ 


तस्सेवं विभत्तकालेसो कञ्चनक्खन्धो सल्लहुको विय अदहोसि । सो तं उक्खिपित्वा घरं नेत्वा चतुधा 
विभजित्वा दानादीनि प्‌ ज्ञानि कत्वा यथाकम्मं गतोति । भगवा इमं धम्मदेसनं आहरित्वा अभिसम्बुद्धो हृत्वा 
इमं गाथमाह- 


यो पहु न चित्तेन पहद्ुमनसो नरो । 
भावेति कृसलं घम्मं योगक्वेमस्त पत्तिधा ॥ 
पापुणें अनृपुब्बेन सन्बसंयोजन कलयन्ति ।। 
तत्थं पहृ्‌ढेनाति विनीवरणेन । पहट्‌टमनसोति ताय एव विनीवरणताय पहटूढठमनसो सुवण्णं 
विय पंसित्वा समुज्जोतितसंप्पमासकतचित्तो हृत्वाति अत्थो । 
एवं सत्था अरहत्तनिक्टेन देसनं निट्स्पेत्वा अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि। तदा 
केञ्चनक्खन्धं लद्धपुरिसो अहमेव अहोसिन्ति । 


6 


क उ्चनक्खन्धजातकं 








जि कोक = काक -कक 





२ सी ०-ऊरमत्तपरिणाहं । 











७. वानरिन्दजातकं 


यस्सेते चतुरो धम्माति इदं सत्था वेद्ुवने विहरन्तो देवदत्तस्स वधाय परिसक्कनं आरब्भ कथेसि । 
पच्चुपल्नवत्थु 
तस्मि हि समये सत्था देवदत्तो वधाय परिसक्कतीति सुत्वा न भिक्खवे ! इदानेव देवदत्तो मय्हुं 
वधाय परिसक्कति पुन्बेपि परिसक्कि येव, तासमत्तम्पि पन कातु न सक्खीति वत्वा अतीतं आहरि- 


अतीतवत्थु | 

अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो कपियोनियं निब्बत्तित्वा वुद्धिमन्वाय अस्स- 

पोतकप्पमाणो थामसम्पन्नो एकचरो हत्वा नदीतीरे विहरति । तस्सा पन नदिया वेमज्जे एको दीपको नानपप- 

कारेहि अम्बपणसादीहि फलसक्खेहि सम्पन्नो । बोधिसत्तो नागबलो थामसम्पन्नो नदिया ओरिमतीरतो उप्पतित्वा 

दीपकस्स ओरतो [२३८] नदीमज्ज्ञे एको पिट्टिपासाणो अत्थि तरम निपतति । ततो उप्पतित्वा तस्मि 

दीपकं पतति । तत्थ नानप्पकारानि फलानि खादित्वा सायं तेनेव उपायेन पच्चागन्त्वा अत्तनो वसनदट्‌ठाने वसित्वा 
पुनदिवसेपि तथेव करोति । इमिना नियामेन तत्थ वासं कप्पेति । 


तस्मि पन काले एको कुम्भीरो सपजापतिको तस्सा नदिया वसति । तस्स सा भरिया बोधिसत्तं 
अपरापरं गच्छन्तं दिस्वा बोधिसत्तस्स हदयमंसे दोहढं उप्पादेत्वा कुम्भी आह-मय्हं खो अय्य ! इमस्स वानरि- 
न्दस्स हदयमंसे दोहो उप्पन्नोति । 

कु म्भीलो-साध्‌ भोति ! क्च्छसीति वत्वा-अज्ज तं सायं दीपकतो आगच्छन्तमेव गण्हिस्सामीति 
गन्त्वा पिट्ठिपासाणे निपज्जि । । 

बोधिसत्तो दिवसं चरित्वा सायण्हसमयें दीपके ठितोव पासाणं ओलोकेत्वा-अय पासाणो इदानि 
उच्चतरो खायति, किन्नखो कारणन्ति चिन्तेसि । 

तस्स किर उदकप्पमाणजञ्च पासाणप्पमाणञ्च सुववत्थापितमेव होति । तेनस्स एतदहोसि- 
अज्ज इमिस्सा नदिया उदकं नेव हायति न वड्ढति, अथ च पनायं पासाणो महा हृत्वा पञ्जायति कच्चिनुखो 
एत्थ मय्हं गहणत्थाय कुम्भीलो निपन्नोति, सो वीमंसामि ताव नन्ति तत्थेव ठत्वा पासाणेन सदधि कथेन्तो 
विय भो पासाणाति वत्वा पटिवचनं अलभन्तो यावततियं पासाणाति आह्‌ । पासाणो कि पटिवचनं न दस्सति 
पुनपि नं वानरो-कि भो पासाण ! अज्ज मय्हं पटिवचनं न देसीति आह्‌ । 

कुम्भीलो-अद्धा अञ्जेसु दिवसेयु अयं पासाणो वानरिन्दस्स पटिवचनं अदासि, दस्सामिदानिस्स 
पटिवचनन्ति चिन्तेत्वा-कि भो ! वानरिन्दाति आह्‌ |. 


कोसि त्वन्ति ? 
अहं कुम्भीलखोति । 
किमत्थं एत्थ निपन्नोसीति ? | 
तव॒ हदयमसं पत्थयमानोति । | | 
बोधिसत्तो चिन्तेसि-अञ्चो मे गमनमग्गो नस्थि, अज्ज मया एस कु्भीलो वञ्चेतन्बोति । अथ न 


९६ 








कषियन्तो वी योगो 


२०२ जातकटुकथ 
एवमाह- सम्म कुम्भी ! अहं अत्तानं तुय्ह्‌ परिच्चजिस्सामि त्वं मुखं विवरित्वा मं तव सन्तिकं आगतकाङे 
गण्टाटीति } 
कुस्भीलानं हि मुख विवटे अक्खीनि निमीलन्ति । सो तं कारणं असल्लक्खेत्वा मुखं विवरि 1 अथस्स 
अव्खीनि पिथीयिसुं । सो मुखं विवरित्वा अक्खीनि निमीरेत्वा निपज्जि । | 
बोधिसत्तो तथामादं बत्वा दीपका उप्पतितो गन्त्वा कुम्भीलस्स मत्थकं अक्कमित्वा ततो उप्प- 
तितौ विज्जुल्छता विय विज्जोतमानो परतीरे अट्टासि । | 





कुम्भीरो तं अच्छरियं दिस्वा इमिना वानरिन्देन अतिच्छेरक कतन्ति चिन्तेत्वा भो वानरिन्द । 
| २३९] इमस्मि लोकं चवुहि धम्मेहि समन्नागतो पुग्गखो पच्चामित्ते अभिभवति ते सब्बेपि तुय्हं अब्मन्तरे 
अत्थि मञ्जेति वत्वा इमं गाथमाह- 


यचस्सेते चतुरो धस्मा वानरिन्ड ! यथां तव। 
सच्चं धम्मो धिती चागो दिट्ढं सो अतिवत्ततीति ॥ 


तत्थ यस्साति यस्स कस्सचि पृग्गलस्स । एतेति इदानि वत्तव्बे पच्चक्खतो निहिसति । चतुरे धभ्माति 
चत्तारो गृणा । सच्चन्ति वचीसच्चं, मम सन्तिकं आगमिस्सामीति हि वत्वा मुसावादं अकत्वा आगतो येवाति । 
एतं ते वचीसच्चं 1 धम्मोति विचारणपजञ्ञा । एवं कते इदन्नाम भविस्सतीति। एसा ते विचारणपञ्जा । धितीति 
अब्वोच्छिन्नं विरियं वृच्चति । एतम्पि ते अत्थि । चागोति अत्तपरिच्चागो । त्वं अत्तानं परिच्चजित्वा मम सन्तिकं 
आगतो यम्पनाहं गण्हितु नासक्खि मय्हमेवेत्य दोसो । दिद्ुन्ति पच्चामित्तं । सो अतिवत्ततीति यस्स पुगगलस्स 
यथा तव एवं एते चत्तारो धम्मा अत्थि सो यथा मं अज्ज त्वं अतिक्कन्तो तथेव अत्तनो पच्चामित्तं अतिक्कमति 
अभिभवतीति । 

एवं कुम्भीटो बोधिसत्तं पसंसित्वा अत्तनो वसनट्ठानं गतो । सत्था-न भिक्खवे देवदत्तो इदानेव 
मय्ं बधाय परिसक्कति पुव्बेपि परिसविकयवाति । इमं धम्मदेसनं आहरित्वा अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समो- 
घानेसि । तदा कुम्भीरो देवदत्तो अहौसि, भरियास्स चिञ्चामाणविकां । वानरिन्दो पन अहुमेवाति । 


वानरिन्दजातकं 

















< धम्मजात ॐ 
८, तयोधम्मजातक 
यस्स एतेति इदम्पि सत्था वेद्ुवने विहरन्तो वधाय परिसक्कनमेव आरब्भ कथेसि । 
अतोतवत्थ्‌ 


अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्त रज्जं कारेन्ते देवदत्तो वानरयोनियं निव्बत्तित्वा हिमवन्तपदेसे यूथं 
परिहरन्तो अत्तानं पटिच्चजातानं वानरपोतकानं वुद्धिप्पत्तानं इमे यूथं परिहरेय्युन्ति भयेन दन्तेहि उसित्वा तेसं 
बीजानि उप्पाटेति । । 
तदा बोधिसत्तोपि तं येव पटिच्च एकिस्सा वानरिया कुच्छिर्हि पटिसन्धि गण्हि । अथ सा वानरी 
गज्भस्स पतिट्‌ ठितभावं मत्वा अत्तनो गब्भं अनुरक्खमाना अज्जं पव्बतपादं अगमासि । सा परिपक्कगन्भा बोधि- 
सत्तं विजायि । सो वुद्धिमन्वाय विञ्जुतं पत्तो थामसम्पन्नो अहोसि । सो एकदिवसं मातरं पुच्छि- अम्म । 
म्ह पिता कन्ति ? | 
तात । असूकस्मि नाम पन्बतपादे यूथं परिहरन्तो वसतीति । 
अस्म । तस्स मं सन्तिकं नहीति । 
तात । न सक्का तया [२४० | पितु सन्तिकं गन्तु । पिता हि ते अत्तानं पटिच्च जातान वानर- 
पोतकानं यृथपरिहरणभयेन दन्तेहि उसित्वा बीजानि उप्पाटेतीति । 
अम्म ! नेहि मं तत्थ, अह्‌ जानिस्सामीति । । 
सा पत्तं आदाय तस्स सन्तिक अगमासि । सो वानरो अत्तनो पृत्तं दिस्वाव अयं वड्ढन्तो मय्हं परि- 
हरितु' न दस्सति । इदानेव मारेतन्बोति एतं आलिगन्तो विय गाह्‌ पीटेत्वा जीवितक्यं पापेस्सामीति चिन्ते- 
त्वा-एहि तात ! एत्तकं कालं कहं गतोसीति-बोधिसत्तं आलिगन्तो विय निप्पीटठेसि । बोधिसत्तो पन नाग- 
वो थामसम्पन्नो । सोपि तं निप्पीठेसि । अथस्स अट्ठीनि भिज्जनाकारप्पत्तानि अहेसु । 
अथस्स एतदहोसि- अयं वड्ढन्तो मं मारेस्सति । केन नुखो उपायेन पुरेतरजञ्ञेव मारेय्यन्ति । ततो 
चिन्तेसि-अयं अविदूरे रक्खसपरिग्गहीतो सरो तत्थ नं रक्खसेन खादापेस्सामीति । अथ नं एवमाह तत । 
अहं महल्लको, इमं यथं तुण्हुं निय्यादेमि । अज्जेव तं राजानं करोमि । अयुकस्मि नाम ठाने सरो अत्थि । तत्थ 
दे कुमुदिनियो तिस्सो उप्पकिनियो पञ्च पदुमिनियो पूप्फन्ति । गच्छ ततो पुष्फानि आहराति । 
सो साध्‌ तात ! आहरिस्सामीति गन्त्वा सहसा अनोतरित्वा समन्ता पदं परिच्छिन्दन्तो ओतिण्ण- 
पदं येव अदस न उत्तिण्णपदं । सो-इमिना सरेन रक्खसपरिग्गहितेन भवितव्बं , मय्हं पिता अत्तना वधितु 
असपरकोन्तो रक्खसेन मं खादापेतुकामो भविस्सति, अहं इमं च सरं न ओतरिस्सामि, पुप्फानि च गहेस्सामीति- 
निरुदक ठानं गन्त्वा वेगं गहेत्वा उप्पतित्वा पुरतो गच्छन्तो निरुदके आकासे ठितानेवं द्वे पुप्कानि गहैत्वा परतीरे 
पति । परतो च ओरिमतीरं आगच्छन्तो तेनेवृपायेन द्वे गण्हि । एवं उभोसु पस्सेसु रासि करोन्तो पुप्फानि च गण््हि 
रक्खसस्स च आणट्‌ठानं न ओतरि । 
अथस्स इतो उत्तर उक्खिपितु न सक्खिस्सामीति तानि पृप्फानि गहेत्वा एकस्मि ठने रासि करो- 
न्तस्स सो रक्खसो मयाः एत्तक कारं एवरूपो पञ्जवा अच्छरियपुरिसो न दिट्पुब्बो । पुप्फानि च नाम यावदि- 


--- --- ----* 


१. रो०- रक्वसपरिग्गहेन । 





२० जातकटुकथा 


च्छक गहितानि,मय्हं च आणद्ढानं न ओतरीति उदकं दधा भिन्दन्तो उदकतो उदट्‌ठाय बोधिसत्तं उपसंकमित्वा- 
वानरिन्द ¦ इमर्मि लोकं यस्स तयो धम्मा अत्थि सो पच्चामित्तं अभिभोति ते सब्बेपि तव अन्भन्तरे अत्थि 
मजञ्जेति वत्वा बोधिसत्तस्स थुति करोन्तो इमं गाथमाह- 


| | यस्स एते तथो धम्मा वानरिम्द ! यथा तव । 
दविखयं सुरियं पञ्ञा दिद सो अतिवत्ततीति ।॥ [२४१] 


तत्थ दविखयन्ति दक्खभावो सम्पत्तभयं विधमितु' जाननपजञ्जाय सम्पयुत्तउत्तमविरियस्सेतं नामं । 
सुरियन्ति सूरभावो निन्भयभावस्सेतं नामं । पञ्जाति पञ्ापन पट्ठपनाय उपायपज्जायेतं नामं । 


एवं सो दकरक्खसो इमाय गाथाय बोधिसत्तस्स थुति कत्वा-इमानि पप्फानि किमत्थं ह॒रसीति 
पुच्छ । \ 


पिता मं राजानं कातुकामो, तेन कारणेन हरामीति । 
न सक्का तादिसेन उत्तमपुरिसेन पुप्फानि गहितु , अहं गण्हिस्सामीति उक्खिपित्वा तस्स पच्छतो 
पच्छतो अगमासि । । 





अथस्स पिता दूरतोव तं दिस्वा अहं इमं रक्वसमत्तं भविस्सतीति पहिणि, सो दानेस रक्खसं पुप्फानि 
गाहापेन्तो आगच्छति इदानिम्हि नद्टोति चिन्तेन्तो सत्तधा हदयफालनं पत्वा तत्थेव जीवितक्खयं पत्तो । सेस- 
वानरा सच्निपतित्वा बोधिसत्तं राजानं अकसु । 


सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा अनुसन्धि घटेत्वा जातक समोधानेसि । तदा यूथपति देवदत्तो 
अहोसि, यूथपतिपृत्तो पन अहमेवाति । ५ 


| 


तयोधस्मजातकं 











8 & भेखिदजातकं 


धमे धमेति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो अज्जतरं दुन्बचं आरव्भ कथेसि । 
पच्चुपन्न वत्थु 
तञ्हि भिक्खुं सत्था-सच्चं किर त्वं दुन्वचोसीति पुच्छित्वा सच्चं भगवाति वृत्ते न त्वं भिक्खु ! 
इदानव दुव्वचो पुल्वेपि दुव्बचो येवाति वत्वा अतीतं आहरि - 


अतीतवत्थु 


अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो भेरिवादककुर निन्बत्तित्वा गामके वसति । 
सो वाराणसियं नक्खत्तं घुट्‌ठन्ति सुत्वा समज्जमण्डरे भेरि वादेत्वा धनं आहरिस्सामीति पत्तं आदाय तत्थ 
गन्त्वा भेरि वादेत्वा बहुं धनं लमि । तं आदाय अत्तनो गामं गच्छन्तो चो राटवि पत्वा पुत्तं निरन्तरं भरि वादे- 
न्तं वारेसि-तात ! निरन्तरं अवादेत्वा मग्गपटिपच्नं इस्सरभेरि विय अन्तरन्तरा वादेहीति । सो पितरा 
वारियमानोपि भेरिसदेनेव चोरे परपेस्सामीति वत्वा निरन्तरमेव वादेसि । 


चोरा पठमञ्जेव भेरिसहं सुत्वा इस्सरभेरि भविस्सतीति पलायित्वा अतिविय एकाबद्धं सहं सुत्वा 
नायं इस्सरभेरि भविस्सतीति आगन्त्वा उपधारेत्वा द्वे येव जने दिस्वा पोथेपेत्वा विद्लुम्पिसु † । 
बोधिसत्तो किच्छेन वत नो लद्धं धनं एकाबद्धं कत्वा वादेन्तो नासेसीति वत्वा इमं गाथमाह- 
धमे धमे नातिधमे अतिधन्तं हि पापकं । 
धन्तेन सतं लद्धं अतिधन्तेन नासितन्ति। [ २४२ ] 


तत्थ धमे धमेति धमेय्य नो न धमेय्य । भेरि वादेय्य । न न वादेय्याति अत्थो । नातिवमेति अतिक्क- ` 
मेत्वा पन निरन्तरमेव कत्वा न वादेय्य । कि कारणा ? अतिघन्तं हि पापकन्ति निरन्तरं भेरिवादं इदानि अम्हाक 
पापकं कामक जातं । घन्तेन सतं लद्धन्ति नगरे भेरिवादनेन कहापणसतं लद्धं । अतिधन्तेन नासितन्ति इदानि पन 
मे पत्तेने वचनं अकत्वा यमिदं अटवियं अतिधन्तं तेन अतिधन्तेन स्वं नासितन्ति । 
सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा पुत्तो दुब्बचभिक्खु 
अहोसि । पिता पन अहमेवाति । 


भे रिवादजातकं 


१. स्या०- निलुम्पिसु । 





॥ चन ण म 3 र -- = कव ^ का क क ऋ" त * अन्न = स 
॥ न म न म म जकः ज किनि कक क 


१०. सद्धमनजातकं 


धमे धमेति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो दुब्बचमेव आरः्म कथेसि । 
अतीतवत्यु 
अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो स द्ध धमककुले निब्बत्तित्वा वाराणसियं नक्खत्त 
घुट्ढे पितरं आदाय स ङ्कधमनकम्मेन धनं रुभित्वा आगमनकाटे चोराटवियं पितरं निरन्तरं स द्धं धमन्तं वारेसि । 
सो सद्धसदेन चोरे पठापेस्सामीति निरन्तरमेव धमि । चोरा पृरिमनयेनेव आगन्त्वा विट्सु 1 बोधिसत्तोपि 
पुरिमनयेनेव गाथं अभासि- 
धमे धमे नातिधमे अतिधन्तडिहि पापक । 
धन्तेनाधिगता भोगा ते तातो विधमी धमन्ति ॥) 





। तत्थ ते तातो विधमी धमन्ति ते सद्धं धमित्वा रद्धमोगे मम पिता पृनप्पुनं धमेन्तो विधमीति विद्ध- 
सेसि विनासेसीति । | 


॥ सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा पिता दुव्बचभिक्ख॒ 
अहोसि, पुत्तो पन अह्मेवाति ॥' 


स द्भधमनजातक 


आसिसवग्गो छटटो 

















७ इत्थीचरगवण्णएना 


७ 


१. असातमन्तजातक 


असा लोकित्थियो नामाति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो उक्कण्ठितभिक्खुं आरन्भ कथेसि । 
तस्स वत्थ्‌ उम्मदन्तिजातकं › आवीभविस्सति । 
| पच्चुपन्नवत्थ्‌ 
तं पन भिक्खुं सत्था-भिक्खु । इत्थियो नाम असा असतियो लामिका पच्छिमिका । त्वं एवरूपं 
लामिकं इत्थिं निस्साय कस्मा उक्कण्ठितोति वत्वा अतीतं आहरि- [२४३] 
¢ अतीतवट्थु 
अतीते वाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो गन्धाररट्ठे तक्कसिलायं ब्राह्मणकुले निन्ब- 
्तित्वा विञ्जृतं पत्तो । तीसु वेदेसु सब्बसिप्पेसु च निप्फत्तिम्पत्तो दिसापामाक्ो आचरियो अहोसि । तदा बारा- 
णसियं एकस्मि ब्राह्मणकुले पृत्तस्स जातदिवसे अग्गि गहेत्वा अनिब्बायन्तं ठपयिसु । जथनं ब्राह्मणकुमारं सोढस- 
वस्सकाले मातापितरो आहस -पृत्त ! मयं तव जातदिवसे अग्गि गहेत्वा ठपयिस्हा सचे ब्रह्मलोकपरायणो 
भवितुकामो तं अग्गि आदाय अरजञ्बं पविसित्वा अग्गि भगवन्तं नमस्समानो ब्रह्मलोकपरायणो होहि । 
सचे अगारं अज्जञ्ञावसितुकामो तक्कसिरुं गन्त्वा दिसापामोक्खस्स आचरियस्स सन्तिके सिप्पं उग्गण्ित्वा कुटुम्बं 
सण्टपेहीति । 
माणवो-नाहं सक्खिस्सामि अरजञ्े अग्गि परिचरितु, कुटम्बमेव सण्ठपेस्सामीति-माता- 
पितरो वन्दित्वा आचरियभागं सहस्सं गहेत्वा तक्कसिरं गन्त्वा सिप्पं उग्गण्ित्वा पच्चागमि । मातापितरो 
पनस्स अनत्थिका घरावासेन । अरञ्जे अग्गि परिचरापेतुकामा होन्ति । 


अथ नं माता इत्थीनं दोसं दस्सेत्वा अरञ्जं पेसेतुकामा सो आचरियो पण्डितो व्यत्तौ सक्खिस्सति 
मे पृत्तस्स इत्थीनं दोसं कथेतुन्ति चिन्तेत्वां आह्‌ -उग्गहितन्ते तात । सिप्पन्ति ? 





आम अम्माति । 
असातमन्तापि ते उग्गहिताति ? 
न उग्गहिता अम्माति । 
तात | थदि ते असातमन्ता न उग्गहिता किन्नाम ते सिप्पं उग्गहितं ? गच्छ उग्गहेत्वा एहीति । 
सो साधूति पुन तक्कसिलाभिमुखो पायासि । 
तस्सपि आचरियस्स माता महल्लका वीसंवस्ससतिका । सो तं सहत्था नहापेन्तो भोजेन्तो पायेन्तो 
पटिजग्गति । अञ्े मनुस्सा तं तथा करोन्तं जिगुच्छन्ति । सो चिन्तेसि यन्नाहं अरजञ्जं पविसित्वा तत्थ मातरं 
पटिजग्गन्तो विहरेय्यन्ति । अथेकस्मि विवित्ते अरञ्जे उदकफायुकट्ठाने पण्णसालं कारेत्वा सप्पितण्डलादीति 
आहरापेत्वा मातरं उक्खिपित्वा तत्थ गन्त्वा मातरं परटिजग्गन्तो वासं कष्पेसि । 
सोपि खो माणवो तक्कसिलं गन्त्वा आचरियं अपस्सन्तो कहं आचरियोति पुच्छत्वा तं पवत्ति 
सुत्वा तत्थ ॒गन्त्वा वन्दित्वा अट्ठासि । 








| १. स्था०-उस्मादयन्तिजातके । 








---- ~ --------- ~ 


२०८ । जातकटुकथा 


अथ नं आचरियो-किन्नुखो तात । अतिसीघं आगतोसीति ? 

नन्‌ अहं तुम्हेहि असातमन्तो नाम न उग्गण्हापितोति ? 

को पन ते असातमन्ते उग्गण्हितव्बे कत्वा कथेसीति ? 

मय्ं माता आचरियाति । 

बोधिसत्तो चिन्तेसि असातमन्ता नाम केचि नत्थि । इमस्स पन माता इमं इत्थिदोसे जानापेतुकामा 
भविस्सतीति । [ २४४ | 


अथ नं-साधु तात! दस्सामि ते असातमन्ते । त्वं अज्ज आदि कत्वा मम ठाने ठत्वा मम मातरं 
सहत्या नहापेन्तो भोजेन्तो पायेन्तो पटिजग्गहि । हत्थपादसीसपिट्ठिसम्बाहनादीनि चस्सा करोन्तो-अय्ये | 
जरं पत्तकारेपि ताव ते एवरूपं सरीर, दहरकारे कीदिसं अहोसीति हत्थपरिकम्मादिकरणकाऱे हत्थपादादीनं 
वण्णं कथेय्यासि । यं च ते मम माता कथेति तं अलज्जन्तो अनिगृहन्तो मय्हं आरोचेय्यासि एवं करोन्तो असात- 
मन्ते लच्छसि । अकरोन्तो न लच्छसीति । 

सो साधु आचरियाति तस्स वचनं सम्पटिच्छित्वा ततो पट्ठाय सव्वं यथावृत्तविधानं अकासि । 

अथस्सा तस्मि माणवे पुनप्पुनं वण्णयमाणे अयं मया सदधि अभिरमितुकामो भविस्सतीति अन्धाय 
जराजिण्णाय अन्भन्तरे किठेसो उप्पज्जि । सा एकदिवसं अत्तनो सरीरवण्णं कथयमानं माणवं आह-मया सद्धिं 
अभिरमितु इच्छसीति ! 








| 
। 
| 





अय्ये ! अहं ताव इच्छेय्यं आचरियो पन गरुकोति । 

सचे मं इच्छसि पृत्तं मे मारेहीति । 

अहं आचरियस्स सन्तिकं एत्तकं सिप्पं उगगण्हित्वा किलेसमत्तं निस्साय किन्ति कत्वा आचरियं 
मारेस्सामीति ? 

तेनहि सचे त्वं मं न परिच्चजसि अहमेव नं मारेस्सामीति ? 

। एवं इत्थियो नाम असा लामिका पच्छिमिका तथाखूये नाम वये ठिता रागचित्तं उप्पादेत्वा किलेसं 
अनुवत्तमाना एवं उपकारक पृक्तं मारेतुकामा जाता । माणवो सव्वं तं कथं बोधिसत्तस्स आरोचेसि । बोधिसत्तो 
सुट्‌ट्‌, ते माणव ! कतं मय्हं आरोचेन्तेनाति वत्वा, मातुआयुसंखारं ओटोकेन्तो अज्जेव मरिस्सतीति बत्वा- 
एहि माणव । वीमंसिस्सामि नन्ति एक उदुम्बररुक्खं छिन्दित्वा अत्तनो पमाणेन कटूठरूपक कत्वा ससीसं पार- 
पित्वा अत्तनो सयनट्ठानें उत्तानं निपज्जापेत्वा रज्जुकं बन्धित्वा अन्तेवासिक आह-तात ! फरसु आदाय 
गन्त्वा मम मातु सञ्जं देहीति । 

माणवो गन्त्वा-अय्ये ! आचरियो पण्णसालायं अत्तनो सयनट्‌ठाने निपन्नो 1 रज्जुसञ्ा मे बद्धा, 
इमं फरसुः आदाय गन्त्वा सचे सक्कोसि मारेहि नन्ति आह । 

त्वं मं न परिच्चजिस्ससीति ? 

कि कारणा परिच्चजिस्सामीति ! 

सा फरसु आदाय पवेधमाना उदट्खाय रज्जुसजञ्जाय गन्त्वा हत्थेन परामसित्वा अयं मे पृत्तोति सञ्जाय 
कटूठरूपकस्स मृखतौ साटके अपनेत्वा फरसु आदाय एकप्पहारेनेव मारेस्सामीति गीवायमेव पहरित्वा ठन्ति 
सह › उप्पच्चे रुक्ख भावं अञ्जासि । 

म बोधिसत्तेन कि करोसि अम्माति वृत्ते वञ्चितम्हीति तत्थेव मरित्वा पतिता । अत्तनो किर 
पण्णसालाय निपन्नायपि तं खणं ताय मरितव्बमेव । सो तस्सा मतभावं नत्वा सरीर [२५५] किच्च कत्वा 


१. स्या०- यद्धसटहे । 
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आटाहनं * निन्बापेत्वा वनपुप्फेहि पूजेत्वा माणवं आदाय पण्णसालद्वारे निसीदित्वा-तात! पाियेक्को असात- 
मन्तो नाम नत्थि 1 इत्थियो असाता नाम तव माता असातमन्ते उग्गण्टाति मम सन्तिक पेसयमाना इत्थीनं दोसं 
जाननत्थं पेसेसि 1 इदानि पन ते पच्चक्खमेव मम मात्‌ दोसा दिट्ठा । इमिना कारणेन इत्थियो नाम असा- 
लामिकाति जानेय्यासीति तं ओवदित्वा, उय्योजेसि । 
सोपि आचरियं वन्दित्वा मातापितुन्नं सन्तिकं अगमासि । अथनं माता पुच्छि-उग्गहिता ते असातमन्ताति? 
आम अम्माति। 
इदानि कि करिस्ससि पन्बजित्वा अग्गि वा परिचरिस्ससि अगारमज्ज्े वा वसिस्ससीति ? 
माणवो-मया अम्म ! पच्चक्खतो इत्थीनं दोसा दिट्ठा । अगारेन मे किच्चं नत्थि पव्वजिस्सामह्‌- 
न्ति अत्तनो अधिषप्पायं पकासेन्तो इमं गाथमाह- 
असा लोकित्थियो नाम वेला तासं न विज्जति। 
सारत्ता च पगब्भा च सिखी सब्बघधसो यथा । 
ता हित्वा पञ्बनिस्सासिं विवेकमनुन्ृहयन्ति ॥ 
तत्थ असाति असतियो लामिका । अथवा, सातं वुच्चति सुखं । तं तासु नत्थि अत्तनि पटिवद्धचित्तानं 
असातमेव देन्तीतिपि असाता दुक्खा दुक्ववत्थुभूताति अत्थो । इमस्स पनत्थस्स दीपनत्थाय इदं सुत्तं आह्रितव्बं - 
“माया चसा मरीची च सोको रोगो चुपहवो, ॑ 
खरा च बन्धना चेता मच्चुपासो गुहासयो । 
तासु यो विस्ससे पोसो सो नरेसु नराधमो ति ।\ 


लो कित्थियोति लोके इत्थियो । वेला तासं न विज्जतीति अम्म ! तासं इत्थीनं किलेयुप्पत्ति पत्वा 

वेला संवरो मरियादा पमाणन्नामेतं नत्थि । सारत्ता च पगञ्भा चाति वेला च एतासं नत्थि । पञ्चसु कामग्‌- 
णेयु सारत्ता अल्टीना तथा कायपागल्भियेन वाचापागब्भियेन मनोपागन्भियेनाति तिविधेन पागब्भियेन 
समन्नागतत्ता पगञ्मा चेता । एतासं हि अन्तरे कामद्वारादीनि पत्वा संवरो नाम नत्थि। लोखा काकप्‌- 
टिभागाति दस्सेति । सिली सब्घसो यथाति अम्म ! यथा जाकसिखाय सिखीति सङ्क गतो । अग्गि 
नाम गूथगतादिभेदं असुचिम्पि सप्पिमधुफाणितादिभेदं सुचिम्पि इट्ठम्पि अनिट्ठम्पि यं यदेव लभति सब्ब 
घसति खादति तस्मा सन्बघसोति वृच्चति । तथेव ता इत्थियोपि हत्थिमेण्डगोमेण्डादयो वा होन्तु हीनजच्चा 
हीनकम्मन्ता खत्तियादयो वा होन्तु उत्तमकम्मन्ता हीनुक्कट्‌ठभावं अचिन्तेत्वा खोकस्सादवसेन किरेससन्थवे 
उप्पन्चे यं यं रुभन्ति सन्बमेव सेवन्तीति सन्बघससिखीसदिसा होन्ति तस्मा सिखी सब्बघसो यथा तथा- 
वेताति वेदितन्बा । ता हित्वा पम्बजिस्सामीति [२४६] अहं ता कामिका दुक्खवत्थुभूता इत्थियो हित्वा 
अरजञ्जं पविसित्वा इसिपन्बज्जं पव्बजिस्सामी । विवेकमनब्रहयन्ति कायविवेको चित्तविवेको उपधिविवेकोति 
तयो विवेका । तेसु इध कायविवेकोपि वटति चित्तविवेकोपि । इदं वुत्तं होति अहं अम्म “ पव्वजित्वा 
कसिणपरिकम्मं कत्वा अटठसमापत्तियो पञ्चअभिज्जायो च उप्पादेत्वा गणतो कायं किलेसंहि च चित्तं | 
विवेचेत्वा इमं विवेकं ब्रूहेन्तो वड्ढेन्तो ब्रह्मलोकपरायणो भविस्सामि । अलं मे अगारेनाति । एवं इत्थियो | 
गरदहित्वा मातापितरो वन्दित्वा पन्बजित्वा वृत्तप्पकारं विवेकं ब्रहेन्तो बरह्मरोकपरायणो अहोसि । | 
सत्थापि एवं भिक्ख्‌ ! इत्थियो नाम असालामिका दुक्खदायिकाति इत्थीनं अगुणं कथेत्वा सच्चानि | 

पकासेसि । सच्चपरियोसाने सो भिक्ख्‌ सोतापत्तिफके पतिटठहि । सत्था अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समोधा- 
नेसि । तदा माता भहाकापिलानी, पिता महाकस्सपो अहोसि अन्तेवासिको आनन्दो, आचरियो पन अहमेवाति । 


असातसन्तजातक 
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१- स्या ०-आहच्नं । 














२, अण्डभूतजातक 
यं ब्राह्यणोति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो उक्कण्ठितमेव आरभ कथेसि । 
पच्चुपन्नवत्थु 
तं हि सत्था सच्चं किर त्वं भिक्खु ! उक्कण्ठितोति पुच्छित्वा सच्चन्ति वृत्ते-भिक्खु इत्थियो 
नाम अरक्िया । पुव्वे पण्डिता इत्थि गन्भतो पट्ठाय रक्खन्ता रक्खितु नासक्खिसूति वत्वा अतीतं आहरि- 
अतीतवर्थु 
अतीते वाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो तस्स अग्गमहेसिया कुच्छिरिम निव्वत्तित्वा | 


वयप्पत्तो सन्वसिप्ेसु निप्फत्ति पत्वा पितु अच्चयेन रज्जे पतिट्ठाय धम्मेन रज्जं कारेसि । सो पुरोहितेन 
सदधि "दूतं कीठति । कीढठन्तो पन- \ 


सव्वा नदी वकगता सब्बे कट्ठमया वना । 
 सब्वित्थियो करे पापं ठभमाना निवातकेति ॥ 





इमं दूतगीतं गायन्तो रजतफलकं सुवण्णपासके खिपति । एवं कीटठन्तो पन राजा निच्चं जिनाति । 
पुरोहितो पराजियति । सो अनुक्कमेन घरे विभवे परिक्खयं गच्छन्ते चिन्तेसि-एवं सन्ते सत्वं इमरिम घरे खीयि- 
स्सति परियेसित्वा पुरिसन्तरं अगतं एक॒ मातुगामं घरे करिस्सामीति । अथस्स एतदहोसि-अञ्जपृुरिसं ` । 
| ` दिट्‌ूठपुव्बं इत्थि रक्खितु न सविखस्सामि गन्भतो पट्ठायेक मातुगामं रक्खित्वा तं वयप्पत्तं वसे [ २४७ |] 
स्पेत्वा एकपुरिसिकं कत्वा गाढहं आरक्खं संविददहित्वा राजकूरतो धनं आह्रिस्सामीति । 
सो च अंगविज्जाय छेको होति । अथेक दुगगतित्थि गन्भिणि दिस्वा धीतरं विजायिस्सतीति जत्वा 
, तं पक्कोसापेत्वा परिव्वयं दत्वा घरे येव वसापेत्वा विजातकाठे धनं दत्वा उय्योजेत्वा तं कुमारिकं अञ्जेसं + 
पुरिसानं दट्ट्‌ अदत्वा इत्थीनं येव हत्थे दत्वा पोसापेत्वा वयप्पत्तकाटे तं अत्तनो वसे सपेसि । यावचेसा 
वड्ढति ताव रज्ञा सदधि दूतं न कौढि। 


तं पन वसे वपेत्वा-महाराज !। दूतं कौढामाति आह्‌ । 
राजा साधूति पूरिमनयेनेव कोटि । 
पुरोहितो रज्ञा गायित्वा पासकं खिपनकारे र्पेत्वा मम माणविकन्ति आह्‌ । 


ततो पट्‌ठाय पुरोहितो जिनाति, राजा पराजियति । बोधिसत्तो इमस्स घरे एकपुरिसिकाय एकाय 
इत्थिया भवितनव्बन्ति परिगण्हापेन्तो अल्थिभावं बत्वा सीलमस्सा भिन्दापेस्सामीति एक धृत्तं पक्कोसापेत्वा- 
सक्खसि पुरोहितस्स इत्थिया सीलं भिन्दितुन्ति आह्‌ । सव्कोमि देवाति । अथस्स राजा धनं दत्वा तेन 
हि चिप्पं निटूठपेहीति तं पिणि । 


॥ सो रज्ञो सन्तिका धनं आदाय गन्धधूपचुण्णकप्पू रादीनि गहेत्वा तस्स धरतो अविदूरे सव्बगन्धा- 
पणं पसारेसि । पुरोहितस्सपि गेहं सत्तभूमकं सत्तद्रारकोट्‌ठक हेति 1 सब्बेसुपि द्वारकोट्ठकेसु इत्थीनञ्जेव आर- 
क्खो । ठपेत्वा पन ब्राह्मणं अजञ्बो पुरिसो गेहं पविसितु लमभन्तो नाम नत्थि 1 कचवरछडडनपच्छिम्पि सोधेत्वायेव 


१, स्या०- जतं 
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पवेसेन्ति । तं माणविकं पुरोहितो चेव दट्टं लभति, तस्सा च एका परिचारिका इत्थि । अथस्सा सा परिचारि- 
का गन्धपुप्फमूरं गहेत्वा गच्छन्ती तस्सेव धृत्तस्स आपणसमीपेन गच्छति । 

सो अयं तस्सा परिचारिकाति सुट्ट्‌ मत्वा एकदिवसं तं आगच्छन्ति दिस्वाव आपणा उदट्ढाय 
गन्त्वा तस्सा पादम्‌के पतित्वा उभोहि हत्थेहि पादे गायं गहेत्वा-अम्म ! एत्तकं कारं कहं गतासीति परिदेवि। 


अथ सेसापि पयुत्तकधुत्ता एकमन्तं ठत्वा-हत्थपादमुखसण्ठानेहि च॒ आक्प्पेन च॒ मातापृत्ता 
* एकसदिसा येवाति आंसु । 
सा इत्थी तेसु तेसु कथेन्तेसु अत्तनो असदहित्वा अयं मे पुत्तो भविस्सतीति सयम्पि रोदितुं आरभ । 
ते उभोपि कन्दित्वा रोदित्वा अञ्जमञ्जं आिगित्वा अट्ठसु । 
अथ सो धृत्तो आह-अम्म ! कहं वससीति ? 
किन्नररीद्धृहाय वसमानाय रूपसोभग्गप्पत्ताय पुरोहितस्स दहरित्थिया उपट्‌ ठानं कुरुमाना वसामि 


ताताति । ५ 
` इदानि कहं यासि अम्माति ? 


तस्सा गन्धमालादीनं अत्थायाति । 

अम्म ! किन्ते अजञ्जत्थ गतेन इतो पट्टाय ममेव सन्तिका हराति मूकं अगहेत्वाव बहूनि तम्बूल- 
तक्कोलादीनिचेव नाना पुप्फानि च अदासि । [ २४८ | 

माणविका बहूनि गन्धपुप्फादीनि आहरन्ति दिस्वा-कि अम्म ! अज्ज अम्हाक ब्राह्मणो 
पसन्नोति आह । 

कस्मा एवं वदसीति 

इमेसं बहुभावं दिस्वाति । 

न ब्राह्मणो बहुं मूलं अदासि , मया पनेतं मण्हं पुत्तस्स सन्तिका आनौतन्ति । 

ततो पट्ठाय सा ब्राह्मणेन दितं मूकं अत्तनाव गहेत्वा तस्सेव सन्तिका गन्धपुप्फादीनि आहरति । 
धुत्तो कतिपाहच्चयेन गिरानालयं कत्वा निपज्जि । | 

सा तस्स आपणद्रारं गन्त्वा तं अदिस्वा-कहं मे पुत्तोति पुच्छि । 

पत्तस्स ते अफासुक जातन्ति । | 

सा तस्स निपन्नटखानं गन्त्वा निसीदित्वा पिट्ठि परिमजञ्जन्ती-किन्ते तात! अफासुकन्ति पुच्छ 
| | सो तुण्ही अहोसि । 

कि न कथेसि पृत्ताति 

अम्म ! मरन्तेनापि तुय्हं कथेतु न सक्काति । 

मय्हं अकथेत्वा कस्स कथेसि ताताति 

अस्म] मय्हं अज्जं अफासुक नत्थि, तस्सा पन माणविकाय वण्णं सुत्वा पटिवद्धचित्तोस्मि जातो तं 
लभन्तो जीविस्सामि अलभन्तो इधेव मरिस्सामीति । 

तात ! मय्हं एस भारो मा त्वं एतं निस्साथं चिन्तयीति । 

तं अस्सासेत्वा बहूनि गन्धपुप्फादीनि आदाय माणविकाय सन्तिकं गन्त्वा-पृत्तो मे अम्म! मम 
सन्तिका तव वण्णं सुत्वा पटिबद्धचित्तो जातो कि कातव्बन्ति ८ ¢ 


सचे आनेतुः सक्कोथ मया कतोकासो येवाति । 
 . सा तस्सा वचनं सुत्वा ततो पट्ाय तस्स गेहस्स कण्णकण्णेहि बहुं कचवरं संकड्दित्वा पुप्फपच्छि- 








॥ि ` न. 
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२१२ जातकटुकथा 


या गहेत्वा गच्छन्ती सोधनकारे आरक्खित्थिया उपरि छड्डेसि । सा तेन अद्टियमाना अपेति । इतरा तेनेव निया- 
। मेन या या किञ्चि कथेति तस्सा तस्सा उपरि कचवरं छड्डेति । ततो पट्ढाय यं यं सा आहरति वा हरति 
वा तं न काचि सोधेतु उस्सहति । तस्मि काले सा तं धृत्तं पुप्फपच्छियं निपज्जापेत्वा माणविकाय सन्तिकं 
जतिहरि । धृत्तो माणविकाय सीलं भिन्दित्वा एकाहद्रीहं पासादे येव अहोसि । पुरोहिते बहि निक्खन्ते उभो 
अभिरमन्ति । तस्मि आगते धृत्तो निटीयति । 
अथ नं सा एकाहद्ीहच्चयेन-सामि ! इदानि तव गन्तु वटुतीति आह्‌ । 4 
अहं ब्राह्मणं पहरित्वा गन्तुकामोति । 
सा-एवं होतूति-धृत्तं निलीयापेत्वा ब्राह्मणे आगते एवमाह-अहं अय्य ! तुम्हेसु वीणं वादेन्तेसु 
नच्चितु इच्छामीति । 
साध्‌, भटे ! नच्चस्सूति वीणं वादेसि । 
तुम्हेसु ओकोकंन्तेसु लज्जामि मुखं पन वो साटकेन बन्धित्वा नच्विस्सामीति । 
सचे छज्जासि एवं करोहीति । | 
माणविका घनसाटकं गहेत्वा तस्स अक्वीनि पिदहमाना मुखं बन्धि । ब्राह्मणो मुखं बन्धापेत्वा 
वीणं वादेसि । सा मृहुत्तं नच्चित्वा--अय्य ! अहं ते एकवारं सीसे पह्रितुकामाति आह्‌ । 
इत्थिलोको ब्राह्मणो किञ्चि कारणं अजानन्तो-पहराहीत्ति आह । 
माणविका धृत्तस्स सञ्जमदासि । [ २४९ ] सो सणिकं आगन्त्वा ब्राह्मणस्स पिट्‌्ठिपस्से ठत्वा 
सीसे कप्परेन १ पहरि । अक्छीनि पतनाकारप्पत्तानि अहेसु । सीसे गण्डो उदट्ठहि । 
सो वेदनट्रो हृत्वा -आहर ते हत्थन्ति आह्‌ । 
माणविका अत्तनो हत्थं उक्खिपित्वा तस्स हत्थे र्पेसि । 
ब्राह्मणो-हत्थो मुदुको पहारो पन थद्धोति आह । 
धुत्त ब्राह्मणं पहरित्वा निरीयि । माणविका तस्मि निने ब्राह्मणस्स मुखतो साटकं मोचेत्वा तें 
आदाय सीसे पहार सम्बाहि ` । ब्राह्मणे बहि निक्खन्ते पुन सा इत्थी धृत्तं पच्छियं निपज्जापेत्वा नीह्रि । सो 
रञ्जो सन्तिकं गन्त्वा सव्वं तं पवत्ति आरोचेसि । 





राजा अत्तनो उपट्ठानं आगतं ब्राह्मणं आह-दृतं कीठ्राम ब्राह्मणाति । 
साध्‌ महाराजाति । 


राजा दरूतमण्डलं सज्जपेत्वा परिमनयेनेव दूतगीतं गायित्वा पासे खिपति । ब्राह्मणो माणविकाय 
तपस्स भिन्नभावं अजानन्तो-खपेत्वा मम माणविकन्ति आह । एवं वदन्तोपि पराजितो येव । 
राजा जानित्वा-त्राह्मण ¦! कि सपेसि ? माणविकाय ते तपो भिन्नो । त्वं मातुगामं गन्भतो 
पटठाय रक्लन्तो सत्तसु ठानेसु आरक्वं करोन्तो रव्खितु सक्लिस्सामीति मज्जसि ? मातुगामो नाम कुच्छियं 
पक्खिपित्वा चरन्तेनापि रक्खितु' न सक्का एकपुरिसिका इत्थी नाम नस्थि । तव माणविका नच्चितुकामाम्हीति 
वत्वा वीणं वादेन्तस्स तव साटकेन मुखं बन्धित्वा अत्तनो जारं तव सीसे कप्परेन पहरापेत्वा उय्योजेसि । 
इदानि कि ठपेसीति वत्वा इमं गाथमाह- 
यं ब्राह्मणो अवादेसौ वीणं सम्मृखवेठितो। 
अण्डभूता भता भरिया तायु को जातु विस्ससेति ॥ 
तत्थ थं ब्राह्यणो अवादेसि वीणं सम्मुखवेठितोति येन कारणेन ब्राह्यणो घनसाटकंन सह मुखेन 


१. स्या०-कप्पुरेनं । २. स्था०-सीसं परिसम्बाहि । 
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वेठितो हत्व! वीणं वादेसि । तं कारणं न जानातीति अत्थो । तम्पि हि सा वञ्चेतुकामा एवमकासि । ब्राह्मणो 
पन तं इत्थीनं बहुमायाभावं न जानन्तो मातुगामस्स सदहित्वा मं एसा कज्जतीति एवं सज्जी अहोसि । 
तेनस्स अञ्जाणभावं पकासेन्तो राजा एवमाह । अयमेत्थ अधिप्पायो । अण्डभूता भता भरियाति अण्डं 
वुच्चति बीजं बीजभूता मातु कुच्छितो अनिक्वन्तकाख्येव आभता आनीता । भताति वा पुटूढाति अत्थो। 
का सा? भरिया पजापती पादपरिचारिका। सा हि भत्तवत्थादीहि भरितब्बताय भिन्नसंवरताय लोकधम्मेहि 
भरितन्बताय वा भरियाति वृच्चति । तायु को जातु विस्ससेति जातूति एकसाधिवचनं । तासु मात्‌ कूच्छितो 
पट्ठाय रक्खियमानासुपि एवं विकारं आपज्जन्तीसु भरियासु को [ २५० | नाम पण्डितपुरिसो एकसेन वि- 
स्ससे ? निव्विकारा एता मय्हन्ति को सदहैय्याति अत्थो । असद्धम्मवसेन हि आमन्तकेसु निमन्तकेसु विज्ज- 
मानेयु मातुगामो नाम न सक्का रक्खितुन्ति । 
एवं बोधिसत्तो ब्राह्यणस्स धम्मं देसेसि । ब्राह्मणो बोधिसत्तस्स धम्मदेसनं सुत्वा निवेसनं गन्त्वा 
तं माणविक आह-तया किर एवरूपं पापकम्मं कतन्ति ? 
अय्य ! को एवमाह ? न करोमि, अहमेव पहरि न अञ्जो कोचि । सचे न सह्‌हथ अह्‌ तुम्हे ठपेत्वा 
अञ्जस्स पुरिसस्स हत्थसम्फस्सं न जानामीति सच्चकिरियं कत्वा अग्गि पविसित्वा तुम्हे सदहापेस्सामीति । 
ब्राह्यणो एवं होतूति महन्तं दारुरासि कारेत्वा अग्गि दत्वा तं पक्कोसापेत्वा-सचे अत्तनो सदह्‌- 
हसि अग्गि पविसाति आह्‌ । 
माणविका अत्तनो परिचारिकं पठममेव सिर्वखापेसि-अम्म । तव पृक्तं तत्थ गत्त्वा मम अग्गि 
पविसनकारे हत्थगहणं कातु वदेहीति । सा गन्त्वा तथा अवच । धृत्तो आगन्त्वा परिसमज्ज्े अट्ठासि। सा 
माणविका ब्राह्मणं वजञ्चेतुकामा महाजनमज्ज्ञे ठत्वा ब्राह्मण ! तं ठपेत्वा अञ्जस्स पूरिसस्स हत्थसम्फस्सं नाम 
न जानामि । इमिना सच्चेन अयं अग्गि मामं ्पेसीति-अग्गि पविसितु आरद्धा। 
तस्मि खणे धुत्तो-पस्सथ भो पुरोहितब्राह्मणस्स कम्मं एवरूपि माणवि अग्गि पवेसापेतीति- 
गन्त्वा तं माणविकं हत्थे गण्हि । सा हत्थं विस्सज्जापेत्वा पुरोहितं आह-अय्य ! मम सच्चकिरिया भिन्ना । 
न सक्का अग्गि पविसितुन्ति । ^ 
कि कारणाति 
अज्ज मया एवं सच्चकिरिया कता स्पेत्वा मम सामिकं अज्जं पुरिसस्स हत्थसम्फस्स न॒ जाना- 
मीति । इदानि चम्हि इमिना पुरिसेन हत्थे गहिताति । 
ब्राह्मणो वच््चितो अहं इमायाति जत्वा तं पोथेत्वा नीहरापेसि । एवं असद्धम्मसमल्ागता किरेता 
इत्थिया कीवमहन्तम्पि पापकम्मं कत्वा अत्तनो सामिकं वञ्चेतु नाहं एवरूपं करोमीति दिवसम्पि सपथं 
कुरुमाना नानाचित्ताव होन्ति । तेन वु्ं- 
““चोरीनं बहुबुद्धीनं यासु सच्चं सुदुत्कभं, 
थीनं भावो दुराजानो मच्छस्सेवोदकं गतं । 
मुसा तासं यथा सच्चं सच्चं तासं यथा मुसा, 
गावो बहुतिणस्सेव ओमसन्ति वरं वरं । 
चोरियो कच्ता हेता वाका चपरसक्खरा, 
न ता किञ्चिन जानन्ति यं मनुस्सेसु वञ्चनः न्ति । 
सत्था एवं अरक्खियो मात॒गामोति इमं धम्मदेसनं आहरित्वा सच्चानि पकासेसि । सच्चपरियो- 
साने उक्कण्ठितिभिक्खु सोतापत्तिफले पतिट्ठहि । सत्यापि अनुसन्धि घटेत्वा जातक समोधानेसि । तदा बारा- 
णसीराजा अहमेव अहोसिन्ति । 
अण्डभूतजातक 


| 
| 








२. तक्कजातक 
कोना अकतञ्ञूचाति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो उक्कण्ठितभिक्खुञ्जेव आरब्भ कथेसि । 
पचच्‌ पन्नवत्थ्‌ 


तजिह सत्था सच्चं किर त्वं भिक्खु ! उक्कण्ठितोति पच्छित्वा सच्चन्ति वृत्ते इत्थियो नाम अकत- 
तज्जं मित्तदुभा कस्मा ता निस्साय उक्कण्ठितोसीति वत्वा अतीतं आहरि- 


अतीतवस्थु 


अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो इसिपनब्बज्जं पव्बजित्वा गंगातीरे अस्समं 
मापत्वा समापक्तियो चेव अभिज्ञा च निव्वत्ेत्वा ञ्ञानरतिसुखेन विहरति । तस्मि समये वाराणतीसेटछिनो 
धाता दुटूठकुमारी नाम चण्डा अहोसि फरुसा दासकम्मकरे अक्कोसति पहरति । अथ नं एकदिवसं परिवार- 
मनस्सा गहेत्वा गंगाय कौठिस्सामाति अगमंसु । तेसं कीठन्तानं येव सुरियत्थंगमनवेला जाता । मेघो उद्ठहि । 
मनुस्सा मेघं दिस्वा इतोचितो च वेगेन पलायिसु ।*सेट्ठिधीताय दासकम्मकरा अज्जम्टेहि एतिस्सा पिट्रि 
पस्सितु वदतीति तं अन्तो उदकस्मिञ्जेव छड्डत्वा उत्तरियु । देवो पावस्सि । सुरियोपि अत्थं गतो 1 अन्ध- 
कारो जातो । ते ताय विनाव गेहं गन्त्वा कटु साति वृत्ते गंगातो ताव उत्तिण्णा अथ नंन जानाम कहं गताति । 
मातका विचिनित्वा पि न पस्सिघु । 


सा महाविरवं विरवन्ती उदकन वृग्हमाना अङ्ढ रत्तसमये बोधिसत्तस्स पण्णसालासमीपं पापुणि । 
सो तस्सा सदं सुत्वा मातुगामस्स सहो परित्ताणमस्सा करिस्सामीति तिणुक्कं आदाय नदीतीरं गन्त्वा तं दिस्वा 
मा भायि मा भायीति अस्सासेत्वा नागवबदो थामसम्पच्नो नदि तरमानो गन्त्वा तं उक्खिपित्वा अस्समपदं आने- 
त्वा अग्गि कत्वा अदासि । सीते विगते मधुरानि फलाफलानि उपनामेसि । तानि खादित्वा स्तं कत्थ वासि- 
कासि? कथं च गंगायं पतितासीति पृच्छि। सा तं पवत्ति आरोचेसि । अथ नं त्वं एत्थेव वसाति पण्णसालाय 
वसापेन्तो द्रीहतीहं सयं अन्भोकासे वसित्वा इदानि गच्छाति आह । सा इमं तापसं सीलभेदं पापेत्वा गहेत्वा 
गमिस्सामीति न गच्छति । अथ गच्छन्तं काटे इत्थिकुत्तं इत्थिटीद्रृहं दस्सेत्वा तस्स सीलभेदं कत्वा ्चानं अन्तर- 
धापेसि । सो तं गहेत्वा अरञ्जे येव वसति । [२५२ 


अथ नं सा आह-अय्य ! कि नो अरञ्ववासेन ? मन॒स्सपथं गमिस्सामाति । 


सो तं आदाय एकं पच्चन्तगामक गन्त्वा तक्कभतियाव जीविक कप्पेत्वा तं पोसेति । तस्स तक्कं 
विकिकिणित्व। जीवतीति तक्कपण्डितोति नामं अकसु । अथस्स ते गामवासिनो परिब्बयं दत्वा अम्हाक सुयुत्त- 
दुय॒त्तकं आचिक्न्तो एत्थ वसाति गामद्रारे कुटियं वासेयु । 


तेन च समयेन चोरा पन्बता ओरुय्हं पच्चन्तं पहरन्ति । ते एकदिवसं तं गामं पटरित्वा गामवासि- 
केहियेव भण्डानि उक्खिपापेत्वा गच्छन्ता तस्मि सेट्ठिधीतरं गहेत्वा अत्तनो वसनट्ठानं गन्त्वा सेसजनं विस्स- 
ज्जयु । चारजदटूठकां पन तस्सा रूपे बज्ज्ित्वा तं अत्तनो भरियं अकासि । बोधिसत्तो इत्थन्नामा कहन्ति पच्छि । 
चोरजेट्ठकंन गहेत्वा अत्तनो भरिया कताति च सुत्वापि न सा तत्थ मया विना वसिस्सति पलायित्वा आगच्छि- 
स्सतीति तस्सा आगमनं ओरोकेन्तो तत्थेव वसि । सेट्र्धीतापि चिन्तेसि-अहं इध सुखं वसामि । । कदाचि मं 
तक्कपण्डितो किञ्चिदेव निस्साय आगन्त्वा इतो आदाय गच्छेय्य अथेतस्मा सुखा परिहायिस्सामि यन्नूनाहं 

















तवक जातकं २१५ 


सम्पियायमाना विय तं पक्कोसापेत्वा घातपेय्यन्ति । सा एकं मनुस्सं पक्करो सित्वा-अह्‌ं इध दुक्खं जीवामि, 
तक्कपण्डितो मं आगन्त्वा आदाय गच्छतूति-सासनं पेसेसि । 


सो तं सासनं सुत्वा सहहित्वा तत्थ गन्त्वा गामद्वारे ठत्वा सासनं पेसेसि । सा निक्खमित्वा तं दिस्वा , 

अय्य ! सचे मयं इदानि गच्छिस्साम चोरजेटठको अनुबन्धित्वा उभोपि अम्हे घातेस्सति रत्तिभागे गच्छिस्सा- 
माति तं आनेत्वा भोजेत्वा कोट्‌ठके निसीदापेत्वा सायं चोरजेट्ठकस्स आगन्त्वा सुरं पिवित्वा मत्तकाठे-सामि । 
सचे इमाय वेखाय तव सपत्तं " पस्सेय्यासि किन्ति नं करेय्यासीति आह । 


इदञ््चिदञ्च करिस्सामीति । 
कि पनसो दूरे ? ननु कोट्ठके निसिच्नोति ? 
चोरजेट्ठको उक्कं आदाय तत्थ गन्त्वा तं दिस्वा गहेत्वा गेहमञ्ज्े पातेत्वा कप्परादीहि यथारखचि 
पोथेसि । सो पोथियमानोपि अज्जं किञ्चि अवत्वा कोधना अकतञ्ञ्‌ च पिसुणा सित्तद्भिकाति" एत्तकमेव 
वदति । चोरो तं पोथेत्वा बन्धित्वा निपज्जपेत्वा सायमासं भुञ्जित्वा सयि । पबुद्धो जिण्णाय सुरायपुन तं 
` पोथेतुः आरमि । सोपि तानेव चत्तारि पदानि वदति । चोरो चिन्तेसि-अयं एवं पोथियमानोपि अज्जं किञ्चि 
अवत्वा इमानेव चत्तारि पदानि वदति पुच्छिस्सामि नन्ति तं पुच्छि-अम्भो पुरिस ! त्वं एवं पोथियमानोपि 
कस्मा एतानेव पदानि वदसीति ? [२५३ 
तक्कपण्डितो-तेनहि सुणादीति तं कारणं आदितो पट्ृढठाय कथेसि-अहं पुञ्बे अरञ्ज- 
वासिको एको तापसो ल्ञानंलाभी । स्वाहं एतं गंगाय वृ्मानं उत्तारेत्वा पटिजग्गि । अथ मं एसा पलोभेत्वा 
साना परिहापेसि । स्वाह अरञ्जं पहाय एतं पोसेन्तो पच्चन्तगामकं वसामि । अथेसा चौरेहि इधानीता अहं 
दुक्खं वसामि, आगन्त्वा मं नेतूति मय्ं सासनं पेसेत्वा इदानि तव हत्थे पातेसि । इमिना कारणेनाहं 
एवं कथेमीति । 
चोरो चिन्तेसि-या एसा एवरूपे गुणसम्पन्ने उपकारकं एवं विप्पटिपज्जि सा मय्हं कतरन्नाम उपहवं 
न करेय्य ? हारेतव्बा एसाति । सो तक्कपण्डितं अस्सासेत्वा तं पबोधेत्वा खग्गं आदाय निक्लम्म एवं पुरिसं गाम- 
दारे घातेस्सामीति वत्वा ताय सदधि बहिगामं गन्त्वा एतं हत्थे गण्हाति तं ताय हत्थे गाहापेत्वा खग्गं आदाय तक्क- 
पण्डितं पहरन्तो विय तं द्विधा छिन्दित्वा ससीसं नहात्वा  तक्कपण्डितं कतिपाहं पणीतभोजनेन सन्तप्पेत्वा- 
ददानि कहं गमिस्ससीति आह्‌ । 
तक्कपण्डितो-घरावासेन मे किच्चं नत्थि इसिपब्बज्जं पन्बजित्वा तत्थेव अरजञ्जे वसिस्सा- 
मीति आह्‌ । 
तेन हि अहम्पि पव्बजिस्सामीति । उभोपि पव्बजित्वा तं अरञ्जायतनं गन्त्वा पञ्चअभिञ्जा 
अशठ च समापत्तियो निभ्बत्तेत्वा जीवितपरियोसाने ब्रह्मलोकपरायणा अहेसु । | 
सत्था इमानि दे वत्थूनि कथेत्वा अनुसन्धि घटेत्वा अभिसम्बुद्धो हृत्वा इमं गाथमाह- 
कोधना अकतचञ्जन्‌ च पिसुणा च विभेदिका । 
ब्रह्मचरिथं चर भिक ! सो सुखं नं विहाहिसीति ॥ 
तत्रायं पिण्डत्थो-भिक्ु ! इत्थियो नामेता कोधना उप्पन्नं कोधं निवारेतुः न सक्कोन्ति । अकत- 
ञ्बू च अतिमहन्तम्पि उपकारं न जानन्ति । पिघुणा च पियसुञ्जभावकरणमेव कथं कथेन्ति । विभेदिका मित्त 
भिन्दन्ति मित्तमेदनकथं कथनसीखायेव । एवरूपेहि पापकम्मेहि समन्नागता एता किन्ते एताहि? ब्रह्य चरिथं 
चर भिक्लु ! अयं हि मेथुनविरति परिसुद्धट्‌ठेन ब्रह्मचरियं नाम तं चर सो युं न विहाहिसि सो त्वं एतं ब्रह्म- 


कनका > ज 


१. स्था०-सत्तु । २. रोऽ-नहपेत्वा । 








९181 जातकटुकथा 
चरियवासं वसन्तो ज्ञानसुखं मग्गसुखं फलसुखं च न विहाहिसि । एतं सुखं न विजहिस्ससि । एतस्मा सुखा न परि- 
दायिस्ससीति अत्थो । न परिहायसीतिपि पाठो । अयमेवत्थो । 


सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा सच्चानि पकासेसि । सच्चपरियोसानें उक्कण्ठितभिक्खू सोता- 


पत्तिफके पतिट्ठहि । सत्थापि जातकं समोधानेसि । तदा चो रजेट्ठको आनन्दो अहोसि । तक्कपण्डितो पन 
अहमेवाति । 


तक्कजातक [ २५ | 
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४. इराजानजातक 


मासु नन्द इच्छति मन्ति इदं सत्था जेतवने विहरन्तौ एकं उपासकं आरव्भ कथेसि । 
पच्चुपल्वत्थु 

एको किर सावत्थिवासी उपासको तीस्‌. सरणेसु पञ्चस्‌ च सीलेसु पतिद्वितो बुदधमामको धम्म- 
मामको संघमामको । भरिया पनस्स दुस्सीला पापधम्मा । यं दिवसं मिच्छाचारं चरति तं दिवसं सतकौता 
दासी विय होति । मिच्छाचारस्स पन अकतदिवसे सामिनी विय होति चण्डा फरूसा 1 सो तस्सा भावं जानितुं 
न सक्कोति । अथ ताय उब्नालृहो बुद्धूपद्रानं न गच्छति । अथ नं एकदिवसं गन्धपुप्फानि आदाय आगन्त्वा 
वन्दित्वा निसिच्नं सत्था आह्‌-किन्न्‌ खो त्वं उपासक ! सत्तद्रदिवसे बुद्धूपटानं नागच्छसीति ? 

धरणी मे भन्ते ! एकस्मि दिवसे सतकीता दासी विय होति एकस्मि सामिनी विय चण्डा फरुसा । 
अह्‌ तस्सा भावं जानित्‌ न सक्कोमि । स्वाहं ताय उब्बाल्हो बुद्धूपद्रानं नागच्छामीति । 

अथस्स वचनं सुत्वा सत्था-उपासक ! मातुगामस्स भावो नाम दञ्जानोति । पब्बेपि ते पण्डिता 
कथयिसु । त्व पन तं भवसंखेपगतत्ता सट्लक्खेतं न सक्कोसीति वत्वा तेन याचितो अतीतं आहरि- 





प्रतीतवत्थ 


अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्ज कारेन्ते बोधिसत्तो दिसापामोवखो आचरियो हत्वा पञ्चमाणव- 
। कसतानि सिप्पं सिक्लापेति । अथेको तिरोरटुवासिको ब्राह्मणमाणवको आगन्त्वा तस्स सन्तिके सिप्पं उगग- 
` ण्ह॒न्तो एकाय इत्थिया पटिबद्धचित्तो हृत्वा तं भरियः कत्वा तरिम येव वाराणसीनगरे वसन्तो दं तिस्सो वेला 
आचरियस्स उपदान न गच्छति । सा पनस्स भरिया दुस्सीला पापधम्मा । भिच्छाचारं चिण्णदिवसे दासी विय. 
होति । आचिण्णदिवसे सामिनी विय चण्डा फरूसा होति । सो तस्सा भावं जानितु असक्कोन्तो ताय उब्वालृहो 
आकूलचित्तो आचरियस्स उपट्वानं न गच्छति । अथ नं सत्तद्ुदिवसे अतिक्कमित्वा आगत-कि माणव ! 
न पञ्व्नायसीति आचरियो पृच्छि। सो-भरिया मं आचरिय ! एकदिवसं इच्छंति पत्थति दासी विय निहत- 
माना होति एकदिवसे सामिनी विय थद्धा चण्डा फरुसा । अहं तस्सा भावं जानितुं न सक्कोमि । ताय 
उव्बाल्‌हो आकूलचित्तो तुम्हाके उपदानं नागतोम्हीति । 
आचरियो-एवमेतं माणव ! इत्थियो नाम॒ दुस्सीला अनाचारं चिण्णदिवसे सामिकं अनुवत्तन्ति 
दासी विय निहतमाना होन्ति । अनाचिण्णदिवसे पन मानत्थद्धा हृत्वा सामिकं न॒ गणेन्ति । एवं इत्थियो 
नामेता अनाचारा दुस्सीला तासं भावो नाम द्ज्जानो । तासु इच्छन्तीसुपि अनिच्छन्तीसुपि मञ्ज्चत्तेनेव भवि- 
तन्वन्ति वत्वा तस्सोवादवसेन इम गाथमाटह्‌ 
। मासु नन्दि इच्छतिमंमासुं सोचि न इच्छति । 
| थीनं भावो दुराजनो मच्छस्सेवोदके गतन्ति॥ 
तत्थ मासु नन्दि इच्छति सन्ति सुकारो निपातमत्तं । अयं इत्थी मं इच्छति पत्थेति मयि सिनेहं करो- 
| तीति मा तुस्सि। मासु सोचिन इच्छतौति अयं मंन इच्छतीतिपि मा सोचि। तस्सा इच्छमानाय नन्दि, 
| अनिच्छमानाय च सोकं अक्त्वा मञ्ञ्त्तोव होहीति दीपेति। थीनं भावो इुराजानोति इत्थीनं भावो नास इत्थि- 
मायाय पटिच्छन्नता दुराजानो । यथा कि ? मच्छस्तेवोदके गतन्ति यथा मच्छगमनं उदकेन पटिच्छन्नत्ता 
दुज्जानं तेनेव सो केवट आगते उदकेन गमन पटिच्छादेत्वा पलायति । अत्तानं गण्डित्‌ न देति । 
एवमेव इत्थियो महन्तस्पि दुस्सीलकम्मं कत्वा मय एवकूपं न करोमाति अनत्तना कतकम्मं इत्थिमायाय 
पटिच्छादेत्वा सामिके वञ्चेन्ति। एवं इत्थियो नामेताः पापकम्मा दुराचारा । तासु मज्जत्तौ थव 
सुखितो होतीति । 
२८ 
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२९८ कछ जातकटुकथां 


एवं बोधिसत्तो अन्तेवासिकस्स ओवादं अदासि । ततो पदाय सो तस्सा उपरि मञ््त्तो अहोसि । 
सापिस्स भरिया आचरियेन किर मे दुस्सीलभावो जातोति ततो पदट्राय न अनाचारं चरि । सापि तस्स उपास- 
कस्स इत्थी सम्मासम्बुद्धेन किर म्ह दुराचारभावो जातोति ततो पदाय पापकम्मं नाम न अकासि । 


सत्थापि इम धम्मदेसनं आहरित्वा सच्चानि पकासेसि । सच्चपरियोसाने उपासको सोतापत्तिफले 
पतिदुहि । सत्था अनुसन्धि घटेत्वा जातक समोधानेसि । तदा जयम्पत्तिका येव इदानि जयम्पतिका । आच- 
रियो पन अहमेव अहोसिन्ति । 


दुराजानजातक । 
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९. अन िरतिजातकःं 


यथा नदी च पन्थो चाति इदं सत्था जेतवनं विहरन्तो तथारूपं येव उपासक आरन्भ कथेसि । 
पच्चुपन्नवत्थु ` 


सो पन परिगण्हन्तो तस्सा दुस्सीलभावं त्वा च भण्डितो चित्तव्याकूलताय सत्तदुदिवसे उपद्भानं 
न आगमासि । सो एकदिवसं विहारं गन्त्वा तथागतं वन्दित्वा निसिन्नो कस्मा सत्तदुदिवसानि नागतोसीति 
वत्ते-भरिया मे भन्ते ! दुस्सीला । तस्सा उपरि व्याक्‌लचित्तताय नागतोम्हीति । 

सत्था-उपासक ! इत्थीस्‌, अनाचारा एताति कोप अकत्वा मज्ञ्त्तेनेव भवित्‌ वट्टतीति । पुल्बेपि 
ते पण्डिता कथयिस्‌, । त्व पन भवन्तरंन पटिच्छन्नत्ता तं कारण न सल्लक्खेसीति वत्वा तेन याचितो अतीतं आहरि- 


ग्रतोतवत्थु 


अतीते बाराणसिय ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो पुरिमनयेनेव दिसापामोक्खो आचरियो अहोसि । 
अथस्स अन्तेवासिको भरियाय दोसं दिस्वा व्याक्‌ लचित्तताय कतिपाहं अनागन्त्वा एकदिवसं आचरियेन पच्छितो 
तं कारण निवेदेसि । (२५६) 

अथस्स आचरियो-तात ! इत्थियो नाम सन्बसाधारणा । तासु दुस्सीला. एताति पण्डिता कोपं 
न करोन्तीति वत्वा ओवादवसेन इमं गाथमाह- 

यथा नदी च पन्थोच पानागारं सभा पपा। 
एवं लोकित्थियो नास नासं क्‌ज्छन्ति पण्डिताति ॥ 

तत्थ यथां नदीति यथा अनेकतित्था नदी नहानत्थाय सम्पत्तसम्पत्तानं चण्डालादीनं खत्तियादीनस्पि 
साधारणा, न तत्थ कोचि नहायित्‌ न॒ लभति नाम । पन्थोति आदीसुपि यथा महामग्गोपि सब्बेसं साधा- 
रणो, न कोचि तेन गन्तं न लभति । पानागारस्पि सुरागेहं सब्बेसं साधारणं । यो यो पातुकामो सब्बो तत्थ 
पविसतेव । पुञ्जत्थिकेहि तत्थ तत्थ मनस्सानं निवासत्थाय कता सभापि साधारणा । न तत्थ कोचि पवि- 
सितुं न लभति । महामग्गे पानीयचाटियो ठपेत्वा कता पपापि सव्वेसं साधारणा । न तत्थ कोचि पानीयं पिवितुं 
न लभति । एवं लोकित्थियो नाम एवमेवं तात माणव ! इमस्मि लोके इत्थियोपि सन्बसाधारणा । तेनेव 
साधारणट्ठेन नदीपन्थपानागारसभापपासदिसा । तस्मा नासं क्ञक्ञन्ति पण्डिता एतासं इत्थीनं लामिका एता 
अनाचारा दुस्सीला सब्बसाधारणाति चिन्तेत्वा पण्डिता छेका बुद्धिसम्पन्ना न कूज्छन्तीति । 

एव बोधिसत्तो अन्तेवासिकस्स ओवादं अदासि । सो तं ओवादं सुत्वा मज्छत्तो अहोसि । भयिया- 

पिस्स आचरियेन किरम्हि जाताति ततो पट्राय पापकम्मं न अकासि । तस्सापि उपासकस्स भरिया सत्थारा 
किरम्हि जाताति ततो पद्वाय पापकमस्मं न अकासि । 

सत्था दमं धम्मदेसनं आहरित्वा सच्चानि पकासेसि । सच्चपरियोसाने उपासक्तो सौतापत्तिफल 
पतिद्ासि । सत्थापि अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा जयस्पतिकाव एतरहि जयस्पतिका । 
आचरियत्राह्यणो पन अहमेव अहोसिन्ति । 


श्रनभिरतिजातकं । 





। छं | "क्‌ त्को { 


: ६. सुहलक्खणएजातकं 


| एका इच्छ पुरे श्रासीति इद सत्था जेतवने विहरन्तो संकिलेसं आर्भ कथेसि । 
पञ्च्‌ पह्नवत्थु | 
एको किर सावत्थिवासी कलपूत्तो सत्थु धम्मदेसनं सृत्वा रतनसासने उरं? दत्वा पव्वजितवा पटि- 
पञ्चको योगावचरो अविस्सटुकम्मट्रानो हृत्वा एकदिवसं सावत्थयं पिण्डाय चरमानो एकं अलंकतपटियत्त 
इत्थि दिस्वा सुभवसेन इन्द्रियानि भिन्दित्वा ओलोकेसि । तस्सन्मन्तरे किलेसो चलि । वासिया आकोटि- 
तखीररक्खो विय अहोसि । सो ततो पट्वाय किलेसवसिको हृत्वा नेव कायस्सादं न चित्तरसादं (२५७) लभति । 
भन्तमिगसप्पटिभागो सासने अनभिरतो पर्लृहकेसलोमो दीघनखो किलिटुचीवरो अहोसि । 
अथस्स इन्द्रियविकारं दिस्वा सहायका भिक्खू-क्िन्न खो ते आवुसो ! न यथा पोराणानि इन्िया- 
नीति पुच्छिसु । 
अनभिरतोस्मि आवृसोति । 
अथ नं ते सत्थ. सन्तिकं नयिसु । सत्था कि भिव्खवे ! अनिच्छमानं भिक्स आदाय आगतत्थाति 
पच्छि। 
अयं भन्ते | भिक्खू अनभिरतोति । 
सच्चं किर त्वं भिक्ख्‌ { अनभिरतोति ? 
सच्च भगवाति । | 
को त उक्कण्ठपेसीति ? 
अहं भन्ते ! पिण्डाय चरन्तो एक इत्थि इन्द्रियानि भिन्दित्वा ओलोकेसि । अथ मे किलेसो चलि । 
तेनम्हि उक्कण्ठितोति । | 
अथ नं सद्या-अनच्छरियमेतं भिक्ख्‌ ! यं त्वं इन्द्रियानि भिन्दित्वा विसभागारम्मणं सुभवसेन 
ओलोकेन्तो किलसेहि कम्पितो । पुब्ब पञ्चाभिञ्वाअद्रुसमापत्तिलाभिनो ज्ञानबलेन किलेसे विक्खम्भेत्वा 
विसुद्धचित्ता गगनतलचरा बोधिसत्तापि इद्दियानि भिन्दित्वा विसभागारम्मणं ओलोकयमाना ज्ञाना परि- 
हायित्वा किलेसेहि कम्पिता महादुक्खं अनुभविस्‌ । नहि सिनेरुटप्पाटनकवातो हत्थिमत्तमुण्डपन्बतकं महा- 
जम्बृउम्मूलकवातो छिन्नतटे विरुलूहगच्छकं महासमुदं वा पन सोसनकवातो खहकतलाकं किस्मिचि देव गण्टति, 
एवं उत्तमवृद्धीनं नाम विसुद्धचित्तानं बोधिसत्तानं अच्व्नाणभावकरा किलेसा तयि कि लज्जिस्सन्ति ? विसु- 
द्धापि सत्ता संकिलिस्सन्ति । उत्तमयसस्मगिनोपि अयसं पापरणन्तीति वत्वा अतीतं आहरि- : 
। भ्रतीतवत्थ 
अतीते. वाराणसिय ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो कासिरटठे एकस्स मह्‌ाविभवस्स ब्राह्मणस्स कृले 
निव्बत्तित्वा विच्जतं पत्तो सन्बसिप्पानं पारं गन्त्वा कामे पहाय ईइसिपव्बज्जं पव्वजित्वा कसिणपरिकस्म 
कृत्वा अभिज्व्या च समापत्तियो च उप्पादेत्वा ्आनस्‌खेन वीतिनामेन्तो हिमवन्तप्पदेसे वासं कप्पेसि । सो 
एकस्मि काले लोणम्विलसेवनत्थाय हिमवन्ता ओतरित्वा बाराणसियं पत्वा राजुग्यानें वसित्वा पुनदिवसे कत- 
सरीर-पटिजग्गनो रत्तवाकमयं निवासनपारुपनं सण्टपत्वा अजिनं एकस्मि अंसे कत्वा जटामण्डलं बन्धित्वा 
खारिकामजादाय वाराणसियं भिक्छाय चरमानो रज्व्यी घरद्वारं पापुणि । 
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१. च्या० श्रं । २, स्या० इरियापथे येव। 
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राजा चस्स चरियाविहार' येव पसीदित्वा पक्कोसापेत्वा महारहे आसने निसीदापेत्वा पणीतेन 
खादनीयभोजनीयेन सन्तप्पेत्वा त कतानुमोदन उय्याने वसनत्थाय याचि । 

सो सम्परटिच्छित्वा राजगेहे भूञ्जित्वा राजकूलं ओववदमानो तस्मि उय्याने सोलसवस्सानि वसि । 
अथकदिवस राजा कपितं पच्चन्त वूपसमेत्‌ गच्छन्तो मुदुलक्खणं नास अग्गमहेसि (२५८) अप्पमत्ता अय्यस्स 
उपदानं करोहीति वत्वा अशमासि। बोधिसत्तो रञ्व्यो गतकालतो पदाय अत्तनो रुच्चनवेलाय 
| [ गेहं गच्छति । अथेकदिवस म्‌दुलक्खणा वोधिसत्तस्स आहार सम्पादेत्वा अज्ज अय्यो चिरायतीति गन्धोदकेन 
नहायित्वा सन्बालंकारपतिमण्डिता महातलं चुल्लसयन पञ्च्जापेत्वा बोधिसत्तस्स आगमनं ओलोकयमाना 
{ निपच्जि । - 
ं वोधिसत्तोपि अत्तनो वेल सटलक्लेत्वा ज्ञाना बुदाय आकासेनेव राजनिवेसनं अगमासि । मुदुल- 
क्खणा वाकचीरसदं सुत्वाव अय्यो आगतोति वेगेन उद्ुहि । तस्सा वेगेन उदरुहन्तिया महसाटको भस्सि । 
तापसो सीहपञ्जरेन पविसन्तो देविया विसभागरूपारम्मणं दिस्वा इद्द्रियानि भिन्दित्वा सुभवसेन ओलो- 
केसि । अथस्स अन्भन्तरे किलेसो चलि । वासिया पहटखीररूक्खो विय अहोसि । तावदेवस्स खानं अन्तर- 
धायि । दिंन्नपक्खो काको विय अहोसि । सौ स्तिकोव आहारं गहेत्वा अभुञ्जित्वाव किलेसकस्पितो पासादा 
ओरुय्ट्‌ उय्यानं गन्त्वा पण्णसाल पविसित्वां फलकत्थरसयनस्स टेद्रा आहारं ठपेत्वा विसभागारम्मणे बो 
किलेसग्गिना उय्हमानो निराहारताय सुक्छमानो सत्तदिवसानि फलकत्थरके निपज्जि । 
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सत्तमे दिवसे राजा पच्चन्तं वृपसमेत्वा आगतो नगरं पदक्खिणं कत्वा निवेसनं अशन्त्वाव अय्यं परसा- 
मीति उय्यानं गन्त्वा पण्णसाल पवित्वा तं निपक्कं दिस्वा एकं अफासुक जातं मञ्जीति पण्णसालं सोधापेत्वा 
पादे परिसज्जन्तो-कि अय्य † अफासुकन्ति पृच्छ । 
महाराज ! अज्जं मे अफासुकं नत्थि, किलेसवसेन पनम्हि पटिबद्धचित्तो जातोति। 
| कटं पटिवद्धन्ते अय्य ! चित्तन्ति? 
मुदुलक्खणाय महाराजाति । \ 
| साध अय्य ! अहु सृदुलक्खण तुम्हाकः दम्मीति तापसं आदाय निवेसनं पविसित्वा देवि सब्बालंका 
| रपतिमण्डितं कत्वा तापसस्स अदासि । ददमानो येव मृदुलक्वणाय सज्जमदासि तया अत्तनो बलेन अय्यं 
। रक्खित्‌ वायमितन्वन्ति । 

साधु देव | रक्खिस्सामीति। 

तापसो देवि गहेत्वा राजनिवेसना ओतरि । अथ न महाद्रारतो निक्न्तकाले-अय्य ! अम्हाकं 
एक गेहं लद वशृटति । गच्छं राजान गेहं याचाहीति आह । 

तापसो गन्त्वा गेहं याचि । राजा मनस्सानं वच्चकृटिकिच्चं साधयमानं एकं चडडितं गेहं दापेसि । 
सो देवि गहेत्वा तत्य अगमासि । सा पविसित्‌ न इच्छति । 

कि कारणा न पविससीति ? 

असुचिभावेनाति । 
इदानि कि करोमीति ? 
परिजग्गाहि नन्ति वत्वा रज्जौ सन्तिकं पेसेत्वा गच्छ, करालं आहर, पच्छिं आहराति आहरापेत्वा 
अपुचि च सकारञ्चव छंडडपत्वा गोमय आहूरापेत्वा लिम्पापेत्वा पूनपि गच्छं मञ्चं आहर, दीपं जहर, अत्थ- 
रण आहर, चाटि (२५६) आहर, घटं आहराति एकमेक आह रापेत्वा पुन उदकाहरणादीनं अत्थाय आणापेसि । 
सो घट आदाय उदक आहरित्वा चाटि पूरेत्वा नहानोदकं सज्जेत्वा सयनं अत्थरि । 











अथ नं सयने एकतो निसीदन्त फासूकासु गहैत्वा आकडटित्वा तव समणभावं वा ब्राह्मणभावं वा न 
जानासीति ओनमेत्वा अत्तनो अभिम्‌ख आकडटि । सो तस्मि काले सति पटिलभि । एत्तके पन काले अजञ्जा- 











| 
| 
| 


२२२ जातकटुकथा 


णो अहोसि । एवं अञ्व्याणकरणा किलेसा नाम । “कासच्छन्दनीवरणं भिक्खवे ! अन्धकरणं अञ्व्याण- 
करणः'न्ति आदिमेत्य वत्तव्वं । सो सति पटिलभित्वा चिन्तेसि। अयं तण्टा वड्ढमाना मम चतूहि अपायेहि 
सीसं उक्िपित्‌' न दस्सति अव्जव मया इम रञ्व्नो निय्यादेत्वा हिमवन्तं पविसितुं वट्टतीति । सो तं आदाय 
राजानं उपसंकमित्वा-महाराज । तंव देविया मय्हं अत्थो नत्थि, केवल मे इमं निस्साय तण्टा वडटिताति 
तत्वा इम गाथमाह्‌ :- 
एका इच्छा पुरे आसि श्रलद्धा सुदुलवखणं । 
यतो लद्धा श्रलारक्ी इच्छा इच्छं विजायथाति ॥ 
तत्रायं पिण्डत्थोः--महाराज ! मय्हं इमं तव॒ देवि सुदुलक्छणं अलभित्वा पुरे अहो वताहं एतं 
लभेय्यन्ति एका इच्छा रासि एकाव तण्हा उप्पज्जि । यतो पन मे अयं श्रलारक्खी विसालनेत्ता सोभनलोचना 
लद्धा जथ मे सा पुरिमिका इच्छा गेहतण्हं उपकरणतण्हं उपभोगतण्हन्ति उपरूपरि अज्ज्नं नानप्पकारं इच्छं 
विजायथ जनेसि, उप्पादेसि । सा खो पन मे एवं वड्ढमाना इच्छा अपायतो सीसं उविखिपितुं न दस्सति । 
अलम्मे इमाय भरियाय त्वं येव तव भरियं गण्ड । अहं पन हिमवन्तं गमिस्सामीति । 
तावदेव नटठ ्आानं उप्पादेत्वा आकासे निसिन्नो धम्मं देसेत्वा रज्जो ओवादं दत्वा आकासेनेव हिम- 
वन्तं गन्त्वा पून मनुस्सपथं नाम नागमासि । ब्रह्मविहारे पन भावेत्वा अपरिहीनज्छानो ब्रह्मलोके निन्बत्ति । 
सत्था इमं धम्मदेसन आहरित्वा सच्चानि पकासेसि । सच्चपरियोसाने सो भिक्ख॒ अरहत्ते येव पति- 


दासि । सत्थापि अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा राजा आनन्दो, मुदुलक्डणा उप्पलवण्णा, 
इसि पन अहमेवाति । | 


मृदुल ण ज7तक । 























७, उच्छुङ्जातक 


उच्छंगे देव ! मे पत्तोति इदं सत्था जेतवनं विहरन्तो अज्जतरं जानपदित्थिं आरन्भ कथेसि । 
पच्चुपच्चवत्थ्‌ 

एकस्मि हि समये कोसलरट्‌ठे तयो जना अञ्जतरस्मि अटविमुखे कसन्ति । (२६०) तस्मि समये 
अन्तोअटवियं चोरा मनुस्से विलुम्पित्वा पलायिस्‌। मनुस्सा ते चोरे परियेसित्वा अपस्सन्ता तं ठानं आगन्त्वा 
तुम्हे अटविय विलुम्पित्वा इदानि कस्सका विय होथाति । ते चोरा इमेति बन्धित्वा आनेत्वा कोसलरज्ञ्नो 
अदंसु । अथेका इत्थी आगन्त्वा अच्छादनम्मे देथ, अच्छादनम्मे देथाति परिदेवन्तौ पुनप्पुनं राजनिवेसनं 
परियाति । राजा तस्सा सह्‌ सूत्वा देथिमिस्सा अच्छादनन्ति आह । साटक गहेत्वा अदसु । सा तं दिस्वा 
नाहं एत अच्छादन याचामि, सामिकच्छादनं याचामीति आह्‌ । मनुस्सा गन्त्वा रजञ्व्यो निवेदयिसु न किरेसा 
इमं अच्छादनं कथेति सामिकच्छादन ` कथेतीति । 

अथन राजा पवकोसापेत्वा--त्वं किर सामिकच्छादनं याचसीति पुच्छि। 

आम देव ! इत्थिया हि सामिको अच्छादन नाम । सामिकम्हि असति सहस्सम्‌लम्पि साटकं निवत्था 
दत्थी नगगा येव नाम । इमस्स पनत्थस्स साधनत्थं :-- 

“नग्गा नदी अनौोदिका नग्गं रदु अराजिक, 
इत्थीपि विधवा नगगा यस्सापि दस भातरो''ति । 

इद सुत्तं आहरितब्ब । राजा तस्सा पसो इमे ते तयो जना के होन्तीति पृच्छि। 

एको मे देव ! सामिको, एको भाता, एको पुत्तोति । 

राजा-अहन्ते तुद्रौ इमेस्‌, तीस्‌, एकं देमि । कतमं इच्छसीति पुच्छ । 

सा आह-अहं देव ! जीवमाना एकं सामिक लभिस्सामि, पृत्तम्पि लभिस्सामेव मातापितुच्चं 
पन मे मतत्ता भाताव दुल्लभो । भातरम्मे देहि देवाति । 

राजा तुस्सित्वा तयोपि विस्सज्जेसि । एवं तं एकिक निस्साय तयो जना दुक्वतो मुत्ता 1 तं कारणं 
भिक्वसङरे पाकट जातं । अथेकदिवसं भिक्खू धम्मसभायं सन्निपतिता--आवुसो ! एकं इत्थि निस्साय 
तयो जना दुक्खा मुत्ताति तस्सा गृणकथाय निसीदिसु । 

सत्था आगन्त्वा कायनुत्थ भिक्वं एतरहि कथाय सच्निसिन्नाति पुच्छित्वा इमाय नामाति वृत्ते-- 
न सिक्ववे ! एसा इत्थी इदानेव ते तयो जनं दुक्खा मोचेसि, पुब्बेपि मोचेसि येवाति वत्वा अतीतं आहरि- 


श्रतीतवत्थु 
अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते तयो जना अट विमुखे कसन्तीति सब्बं पुरिमसदिसमेव । 
तदा पन रञ्जना तीसु जनेसु क इच्छसीति वृत्ते सा आह--तयोपि दातुं न सक्कोथ देवाति । 
आम न सक्कोमीति । 
सचे तयो दातुं न सक्को, भातरम्मे देथाति । 
त्तकं वा सामिकं वा गण्डे, किन्ते भातराति च वृत्ता--एते नाम देव ! सुलभा, भाता पन दुल्लभोति 


वत्वा इम गाथमाहः-- 
उच्छंगे देव ! मे पत्तो पथे घावन्तिया पति । 
तञ्च देसं न पस्सामि यतो सोदरियमानयेति ॥ (२६१) 











२२४ जातकटुकथा 


तत्थ उच्छंगे देव ! मे पुत्तोति देव ! मय्हं पुत्तो उच्छडगे येव । यथा हि रञ्जनं पविसित्वा 
| । उच्छड्गे कत्वा साक ‹ उच्चिनित्वा तत्थ पक्खिपन्तिया उच्छड्गे साकं नाम सुलभ होति, एवं इत्थिया 
| ` पृत्तोपि सुलभो । उच्छडगे साकसदिसोव । तेन वृ त्तं-उच्छडगे देव 1 से पुत्तोति । पथे घावन्तिया पतति 
धः मग्ग आर्य्ह एकिकाय गच्छमानायपि हि इत्थिया पति नाम सुलभो दिद्रादिषटरं येव होति । तेन वृत्तं-पथे धाव- 
44 `  न्तिया पतीति । तञ्च देसं न पस्सामि यतो सोदरियमानयेति यस्मा पन मे मातापितरो नत्थि तस्मा इदानि 
त मातुक्‌च्छिसडखातं अज्नं देस न पस्साभि यतो अहं समाने उदरे जातत्ता सहउदरियसङ्खातं भातरं 
आनेय, तस्मा भातर येव मे देधाति । राजा सच्चं एसा वदतीति तुदरुचित्तो तयोपि जने बन्धनागारतो 
आनेत्वा अदासि। सा तयोपि ते जने गहेत्वा गतम । 
सत्थापि न भिक्ववे ! इदानेव प्वेपेसा इमे तयो 
जाहरित्वा अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि । अतीते चत्तारो 
तेन समयेनाति । . 


जनं दुक्खा मोचेसि येवाति इमं धम्मदेसनं . 
तारो एतरहि चत्तारोव । राजा पन अह्‌ 


५  जउच्छृङ्कजातकं । 





१ स्या०~डाकंं 

















८, खाकेतजातकं 


यस्सिं सनौ निविसतीति इद सत्था साकेतं निसाय अज्जनवने विहरन्तो एकं ब्राह्यणं आरन्भ कथेसि । 
पच्चपन्नवत्थ्‌ 

भगवतो किर भिक्ख॒सडघपरिवृतस्स साकेतं निस्साय अञ्जनवनं पविस्मनकाले एको सकेतनगरवासी 
महल्लकब्राह्मणो नगरतो बहि गच्छन्तो अन्तरद्वारं दसबलं दिस्वा पादेसु पतित्वा गोप्फकेसु गालूह्‌ं 
गहेत्वा-तात ! नन्‌. नाम पुत्तेहि जिण्णकाले मातापितरो पटिजग्गितव्वा ? कस्मा एत्तकं कालं अम्हाक 
अत्तान न दस्सेसि ? मया ताव दिद्रुोसि मातरं पन पस्सितुं एहीति-सत्थारं गहेत्वा अत्तनो गेहं अग- 
मासि । सत्था तत्थ गन्तवा निसीदि पञ्च्यत्ते आसने सदधि भिक्ख॒सङ्घेन । ब्राहणीपि इदानि मे पुत्तो 
आगतोति आगन्त्वा सत्थ्‌ पादेस्‌ पतित्वा-तात ! एत्तकं कालं कहं गतोसि ? नन नासं मातापितरो 
महल्लका उपद्रातव्वाति परिदेवि । पत्तधीतरोपि एथ भातरं बवन्दथाति वन्दपिसि। उभो तुद्रमानसा 
महादान अदसु । सत्था भत्तकिच्य निद्ापेत्वा तेसं द्िन्चम्पि जनानं जरासुत्तं कथेसि । सृत्तपरियोसानं 
उभोपि अनागामिफले पतिद्ुहिस्‌ । सत्था उद्वायासना अज्जनवनमेव अगमासि । 

भिक्खू धम्मसभायं सन्निसिन्ना कथ समुढ़ापेसु--आवृसो ! ब्राह्यणो तथागतस्स पिता सुद्धोदनो 
माता (२६२) महामायाति जानाति । जानन्तोव सदधि ब्राह्मणिया तथागतं अम्हाकं पुत्तोति वदति । सत्थापि 
अधिवासेति । किन्न खो कारणन्ति ? 

सत्था तेसं कथं सुत्वा- -सिक्खो ! उभोपि ते अत्तनो पत्तमेव पृत्तोति वदन्तीति वत्वा अतीतं आहरिः- 


श्रतीत वत्थु 
भिक्खवे ! अयं ब्राह्मणो अतीते निरन्तरं पञ्वजातिसतानिं मण्ं पिता अहोसि"। पञ्चजातिसतानि 
च॒ल्लपिता, पञ्चजातिसतानि महापितता, एसापि ब्राह्यणी निरन्तरमेव पञ्चजातिसतानि माता अहोसि, पञ्च- 
जातिसंतानि चुल्लमाता, पञ्चजातिसतानि महामाता । एवाहं दियडढजातिसहस्सं ब्राह्यणस्स हत्थं संवड्ढो 
दियडढजातिसहस्सं ब्राह्यथिया हत्थं सं बड्ढोति तीणि जातिसहस्धानि कथेत्वा अभिसम्बुद्धो हृत्वा इमं गाथमाहः- 

यस्मि सनो निचिसति चित्तं वापि पसीदति, 

श्रदिटुपु्वके पोसे कामं तसिमिम्पि विस्ससेति । 
तत्थ--र्यास्मि मनो निविसतीति यरिम पुग्गले दिद्ुमत्तं येव चित्तं पतिट्वाति । चित्तं दापि पसीदतीति 
यसिमि दिद्रुमत्ते चित्तं पसीदति मृदुकं होति । श्रदिटूपुन्बके पोसेति पकिया तस्मि अत्तभावे अदिहपुब्बेपि 
पुरगले । कामं तस्मिभिपि विस्ससेति अनुभ तपुव्वे सिनेहेने व तस्मिम्पि पुगले एकसेन विस्ससेति विस्सासं आपज्जति 


येवाति अत्थो । 

एव सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा अनसन्धिं घटेत्वा जातकं समोधानेसि। तदा ब्राह्यणो च ब्राह्मणी 
च एते एव अदहेसुं । पुत्तोपि अहमेवाति । 
| साकेतजातकं । 

















क वा 


) | ९, विसवन्तजातक 
धिरत्थु तं विसं वन्तन्ति इदं सत्था जतवने विहरन्तो धम्मसेनापति आरल्भ कथेसि । 
पच्चुपन्न वत्थु 


थे रस्स किर ॒पिटुखज्जकं खादनकाले मनुस्सा संघस्स वहं पिटुखादनीयं गहेत्वा विहारं अगमंस । 
भिक्खुसडवस्स गहितावसेस वहु अतिरित्त अहोसि । मनुस्सा-भन्ते ! अन्तोगामगतानम्पि गण्थाति आहंस्‌ । 
तस्मि खणं थरस्स सद्धिविहारी दहरो अन्तोगामं गतो होति । तस्स कोटा सं गहेत्वा तस्मि आनागच्छन्ते अति- 


दिवाहोतीति थेरस्स अदस्‌ । थेरेन तस्मि परिभत्ते दहरो आगमासि । 
अथ न थरो--मयं आव्‌सो ! तुय्ह टपितखादनीयं परिभुल्जिम्हाति आह्‌ । 


--मधूर नाम मन्ते ! कस्स अप्पियन्ति आह्‌ । 

महाथरस्स संवेगो उदपादि । सो इतो पट्राय पिद्रुखादनीयं न खादिस्सामीति अधिदुहि । ततो पटराय 
किर सायपृत्तत्यंरन पिटुखादनीय नाम न खादितपुव्वं। तस्स पिदुखादनीयं अखादनभावो भिक्खसडघे 
[२६३ पाकटो जातो । भिक्छ. त कथः कथेन्ता धम्मसभायं सच्निसीदिसु । 

अथ सत्था--कायन्‌त्थ भिक्खव । एतरहि कथाय सन्निभिच्चाति पृच्छि। इमाय नामाति च वत्तं 
भिक्वव । सारिपृत्तो एकवार जहितकं जीवितं परिच्चजन्तोपि न गण्हति येवाति वत्वा अतीतं आहरि :-- 

्रतीतवत्थ्‌ 

“ अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्तं रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तोपि विसवेज्जकूलं निन्वतित्वा वेज्जकम्मेन जीविकं 
कृप्पेति । अयेकं जनपदमन्‌ स्स सप्पो उसि । तस्स जातका पमादं अकत्वा खिप्पं वेज्जं आनयिसु । 

वेज्जो आह--किन्ताव ओसधेन, परिभावित्वा विसं हरामि । ददुसप्पं आवाहेत्वा ददुद्रानतो तेनेव 
विसं आकड टढापेमीति । 


सप्पं आवाहेत्वा विस आकड्डापेहीति । 
सो सप्पं आवाहेत्वा तया अयं दट्ठोति आह्‌ । 


आम मयाति । ॑ । 
तया दद्रद्रानतो त्वं येव मुखेन विसं आकडढाहीति । 
मया एकवारं जहितकविसं पुन न गदहितपुव्व । नाहं मया जहितविसं कडिढस्सामीति । 
सो दारूनि आहर'पेत्वा अग्गि कत्वा आह-सचे अत्तनो विसं नाकड्ढसि इमं अग्गिंप विसाति । सप्पो 
अपि अग्गि पविसिस्सामि नेवत्तना एकवार जहितविसं पच्चावमिस्सामीति वत्वा इमं गाथमाहः-- 
धिरत्थु तं विसं वन्तं यमहं जीवितकारणा, 
वन्तं पच्चावमिस्सामि मतम्ते जीविता वरन्ति। 
तत्थ धिरत्थ्‌ति गरहणत्थं निपातो । तं विसन्ति यमहं जीवितकारणा वन्तं विसं पच्चावमिस्सामि 
तं वन्तं विसं धिरत्थु । सतभ्मे जीविता वरन्ति तस्स विसस्स अपच्चावसमनकारणा यं अग्गि पविसित्वा मरणं, 
तं मम जीविततो वरन्ति अत्थो । 
एवञ्च पन वत्वा अग्गि पविसित्‌ पायासि । अथ नं वेज्जो निवारेत्वा नं पुरिसं ओसधेहि च मन्तेहि 
च निल्विस अरोग कत्वा सप्पस्स सीलानि दत्वा इतो पद्ाय मा, कञ्चि विहेठहीति विस्सज्जेसि । 
ह - चि न भिक्ववं ! सारिपृत्तो एकवारं जहितकं जिवितम्पि परिजच्चजन्तो पून गण्हतीति इमं धम्म- 
देसनं आदहरित्वा अनु सन्धि चटत्वा जातक समोधानेसि । तदा सप्पो सारिपृत्तो अहोसि । वेज्जो पन अहमेवाति । 


विसवन्तजातकं । 

















#॥ 
९०, ऊुद्‌ालजातक 
न तं जितं साधू जितन्ति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो चित्तहत्थसारिपुत्तत्थेरं आरन्भ कथेसि । 
पच्च्‌ पन्नवत्थु 

सो किर सावत्थियं एको क्‌लदारको । अथकदिवसं कसित्वा आगच्छन्तौ विहारं पविसित्वा एकस्स 
। पत्ततो सिनिद्ध मधर पणीतभोजन लभित्वा चिन्तेसि--मयं रत्ति दिवं सहत्थेन नाना कम्मानि कूर- 
मानापि एवरूपं मधूराहार न लभाम, मयापि समणेन भवितब्बन्ति । 

सो पन्बजित्वा मासद्धमासच्चयेन अयोनिसो सनसिकरोन्तो किलेसवसिको हृत्वा विव्भमित्वा पुन 
भत्तेन किलमन्तो आगन्त्वा पव्बजित्वा अभिधम्म उग्गण्हि । इमिनाव उपायेन छवारे विन्भसित्वा पन्बजितो । 
ततो सत्तमे भिक्खुभावे सत्तप्पकरणिको हृत्वा वहुभिक्खू धम्मं वाचेन्तो विपस्सनं वड्ढेत्वा अरक्तं पापुणि । 
अथस्स सहायका भिक््‌--किल्ुखो आव्‌सो ! चित्त ! पुब्वं विय ते एतरहि किलेसा न वड्ढेन्तीति परिहासं 
क्रिस्‌ । 41... 

आव्‌ सो ! अभन्वो दानाहं इतो पद्राय गिहीभावस्साति । 

एवं तस्मि अरहत्त पत्तं धम्मसभाय कथा उदपादि--आनुसो ! एवरूपस्स नाम अरहत्तस्स उपनिस्सये 
सति आयस्मा चित्तहत्थसारिपुत्तो छक्छत्तुं उप्पव्बजितो । अहो ¦ महादोसो पुथुज्जनभावोति । 

सत्था आगन्त्वा कायनुत्थ भिक्वे ! एतरहि कथाय सन्तिसिन्नाति पुच्छित्वा इमाय नामाति वृत्ते-- 
भिक्खवे ! पुथूज्जनचित्त नाम लहुकं दु्तिग्गहं, आरम्मणवसेन गन्त्वा अल्लीयति । एक वारं अल्लीनं न सक्का 
होति विप्पं मोचेत्‌ । एवरूपस्स चित्तस्स दमथो साधु । दन्तमेव हि तं सुखं आवहतीति वत्वा आह्-- 

““दु्निग्गहस्स ॒लहुनो यत्थ॒ कामनिपातिनो, + 
चित्तस्स दमथो साधु चित्तं दन्तं सुखावह्‌' । 

तस्स पन दुचिग्गहणताय पुब्बेपि पण्डिता एक कृदालकं निस्साय तं जहित असक्कोन्ता लोभवसेन 

छक्खत्तुं उप्पव्बजित्वा सत्तमे पव्बजितभावे भानं उप्पादेत्वा तं लोभं निग्गण्हिसूति वत्वा अतीतं आहरिः-- 


श्रतीतवत्थ्‌ 

अतीते वाराणसिय ब्रह्मदत्तं रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो मणिकक्ले निव्बत्तित्वा विञ्ज्‌.तं पापुणि । 
क्‌ हालपण्डितोतिस्स नामं अहोसि । सो कुटालकेन भूमिपरिकम्मं कत्वा साकञ्चेव अलावुकून्भण्डिएलालुकादीनि च 
वपित्वा तानि विक्किणन्तो कपणजीविक कप्पेति । त हिस्स एकं कृटालकं ठपेत्वा अचञ्जं धनं नाम नत्थि । 
सो एकदिवसं चिन्तेसि किम्मे घरावासेन ? निक्खमित्वा पव्बजिस्सामीति । अथेकदिवसं तं कदालकं पटि- 
च्छन्नद्राने ठपेत्वा इसिपन्बज्जं पन्बजित्वा त कुटालकमनुस्सरित्वा लोभं च्िन्दितुं असक्कोन्तो कूण्ठ- 
क्‌ टालकं निस्साय उप्पव्बजि । एवं दुतिय ततियम्पीति च वारे तं कुटालकं पटिच्छघे ठाने निक्खपित्वा 
पव्वजितो चेवृप्पव्बजितो च । [२६५] 

सत्तमे पन वारे चिन्तेसि अह मम इम कृण्ठकहालकं निस्साय पुनप्पुनं उप्पव्बजितो । इदानि तं महा- 
नदिय पक्रिखपित्वा पव्बजिस्सामीति । नदीतीरं गन्त्वा सचस्स पतितद्रानं पस्सिस्सामि पुनागन्त्वा उदडरितु- 
कामता भेवेय्याति तं क्‌दालक दण्डं गहेत्वा नागबलो थामसम्पच्नो सीसस्स उपरिभागे तिक्लतु 
आविञ्जेत्वार अक्खीनि निम्मीलेत्वा नदीमज्मे खिपित्वा जितं मे जितं मेति तिक्खत्तुं सीहनादं नदि । 





१ धम्मपद, चित्तवरगो । 
२ स्या०~श्राविन्भित्वा। 














२२८ | जातकटुकथ 


तस्मि खण वाराणसीराजा पच्चन्त वूपसमेत्वा आगतो नदिया सीसं नहायित्वा सव्वालडकारपति- 
मण्डितो हत्थिक्खन्धेन गच्छमानो त वोधिसत्तस्स सद्‌ सृत्वा अयं पुरिसो जितं मेति वदति, कोनुखो एतेन जितो ? 
पक्कोसथ नन्ति पक्कोसापेत्वा--भो ! पुरिस ! अहं ताव विजितसड्गामो इदानि जयं गहेत्वा आगच्छामि, 
तया पन को जितोति पुच्छि। 

वोधिसत्तो-- महाराज । तया सडगाम-सहस्सस्पि सङ्गामसतसहस्सस्पि जिनन्तेन दुज्जितमेव 
किलेसानं अजितत्ता। अहं पन अन्भत्तरे लोमं निग्गण्टन्तो किलेसे जिणिन्ति कथेन्तो येव महानदि ओलोकेत्वा 
आपोकसिणारम्मणं भानं निव्वत्तेत्वा सम्पत्तानुभावो आका निसीदित्वा रज्ज धम्मं देसेन्तो इमं गाधथमाह-- 

न तं जितं साध्‌ नितं यं जितं शअ्रवजीयत्ति, 
तं खो जितं साधु जितं यं जितं नादजौयतीति । 

तत्थ न तं जितं साघु जिलं यं जितं न्रवजीयतौति यं पच्चामित्ते पराजिणित्वा रदु जितं परिलद्धं पुन 
जितेहि पच्चामित्तंहि अवजीयति त जितं सादवुनाम न होति । कस्मा ? पन अवजीयनतो । अपरो नयो- 
जित वुच्चति जयो । यो पच्चामित्तेहि सद्धिं यूज्मित्वा अधिगतो जयो पुन तेसु जिनन्तेसु पराजयो होति सो 
न साध, न सोभनो । कस्मा ¢ यस्मा पुन पराजयोव होति । तं खो जितं साधु जितं यं जितं नाव जीयतीति 
यं खो पन पच्चामित्त निम्मथत्वा जित पुन तेहि नावजीयति, यो वा एकवारं लद्धो जयो पुन पराजयो न होति 
त जित साधू जित सोभन । सो जयो साधु सोभनो नाम होति । कस्मा ? पुन नावजीयनतो । तस्मा त्वं 
महाराज । सहस्सक्वत्तुम्पि सतसहस्सक्वततुम्पि सङ्गामसीसं जिणित्वापि सड्गामयोधो नाम न ह्येति । 
कि कारणा ? अत्तनौ किलेसान अजितत्ता । यो पन एकवारम्पि अत्तनो अन्भन्तरे किलेसे जिनाति अयं 
उत्तमो सङ्गामसी्तयोधोति आकासे निसिन्नको एवं वुद्धलीनूहाय रज्व्यो धम्मं देसेसि । उत्तमसङ्गामयोध- 
भावो पनेत्थ :-- | 
यो सहस्स ॒सहस्सेन सड्गामे मानुसे जिने, 
एक च जंग्यमत्तान सवे सङ्गामजुत्तमो''ति । 

ददं सुत्त साधक ।' रज्व्नो पन धम्मं सुणन्तस्सेव तदङगपहानवसेन किलेसा पटीणा पव्वज्जाय चित्तं 
नमि । राजवलस्सापि तथेव किलेसा पटहीयिसु । | 

राजा--इदानि तुम्हे कटं गमिस्सथाति ? बोधिसत्तं पुच्छ | 

हिमवन्तं पविसित्वा इसिपनव्वज्जं पव्बजिस्सामि महाराजाति । | 

राजा तेनहि अहम्पि पव्बजिस्सामीति बोधिसत्तेनेव सदधि निक्लमि । बलकायो ब्राह्मणगहूपतिका 
स्वा सेणियोति सव्वोपि तस्मि ठाने सन्निपतितो जनकायो रज्वा सद्धि येव निक्खमि । नाराणसीवासिनो 
अम्हाकं किर राजा कूदालपण्डितस्सर धम्मदेसनं सूत्वा पव्बज्जाभिमृखो हेत्वा साद्व बलकायेनेव निक्खन्तो मयं 
इध कि करिस्सामाति द्रादसयोजनिकाय बाराणसिया सकलनगरवासिनो निव्खमिसु । हादसयोजनिका 
परिसा जहीसि । त आदाय बोधिसत्तौ हिमवन्तं पाविसि तिम खणे सवकस्स देवरज्जय निसिच्लासनं उण्टा- 


कार दस्सेसि । 

सो आवज्जमानौ कूदालपण्डितो महाभिनिक्वमणं निक्वन्तोति दिस्वां महासमागमो भविस्सति 
वसनद्रानं लद्धं वहतीति विस्सकम्मं ` आमन्तेत्वा--तात ! कृदालपण्डितो महाभिनिक्खमणं निकवन्तों बस 
दानं लब्धुं वदुटति । त्वं हिमवन्तप्पदेस गन्त्वा सममूभिभागे दीघसो त्िसयोजनं वित्थारतो पण्णरसयोजनं 
अस्समपद  मापेटीति आह । सो साध्‌. देवाति पटिर्सुत्वा गन्त्वा तथा अकासि । अयमेत्थ सङ्खेपो । वित्थारे 
पन हत्थीपालजातके आवीभविस्सति । इदञ्च हि तञ्च एकपरिच्छेदमेवं । 


१ धञ्मपद,तहुस्ववश्गो । 
२. स्या०--विस्सुकस्मं 




















क्‌ टालजातकं २२६ 


विस्सकम्मोपि अस्समपदे पण्णसालं मापेत्वा दुस्सटे मिगे च सकुणे च अमनुस्से च पटिक्कमापेत्वा तेन 
तेन दिसाभागेन एकपदिकमग्गं निस्मिनित्वा अत्तनो वसनद्भानमेव अगमासि । कूदालपण्डितोपि तं परिसं आदाय 
हिमवन्तं पविसित्वा सक्कदत्तियं अस्समपदं गन्त्वा विस्सकम्मेन मापितं पव्बजित-परिक्खारं गहेत्वा पठमं 
अत्तना पन्बजित्वा पच्छा परिस पव्वाजेत्वा अस्समपदं भाजेत्वा अदासि । सत्त राजानो सत्त रज्जानि 
छडयिसु । तिसयोजनं अस्समपदं प्रि । कुदालपण्डितो सेसकसिणेसुपि परिकम्मं कत्वा ब्रह्मविहार 
भावेत्वा परिसाय कम्मदान आचिव्खि । सब्बे समापत्तिलाभिनो हृत्वा ब्रह्मविहार भावेत्वा त्रह्मलोक- 
परायणा आहेस । ये पन तेसं पारिचरियं अक॑स्‌ ते देवलोकपरायणा अहस्‌. । (२६७) 
सत्था एवं भिक्खवे ! चित्तत्नामेत किलेसवसेन अल्लीनं दुम्मोचयं होति उप्पन्ना लोभधम्मा दुप्पजहा 
एवसरूपेपि पण्डिते अञ्जाणे करोन्तीति इमं धम्मदेसनं आहरित्वा सच्चानि पक।सेसि । सच्च परियोसानें 
केचि सोतापन्ना अहेस्‌, केचि सकदागामिनो, केचि अनागामिन, केचि अरहत्तं पापुणिसु । सत्थापि अनुसन्धि 
घटेत्वा जातकं समोधाने सि । तदा राजा आनन्दो अहौसि । परिसा बुद्धपरिसा, कूदालपण्डितो पन जहमेवाति । 


कूटालजातक । 
८ इत्थिवर्गो सत्तमो । 











“व्रणवग्गवरणना” 


१, वर खजातकं 


यो पुञ्बे करणीयानीति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो कृटुम्बियपृकत्ततिस्सत्थेरं आरव्भ कथेसि । 
पच्चुपन्न्‌ वत्थ्‌ 
एकस्मि किर दिवसे सावत्थिवासिनो अञ्जमञ्नं साहायका तिसमत्ता कृलपृत्ता गन्धपुप्फवत्थादीनि 
गहेत्वा सत्थ धम्मदेसनं सुणिस्सामाति महाजनपरिवृता जेतवनं गन्त्वा नागमालक~-विसालमालकादिसु 
थोक निसीदित्वा सायण्समये सत्थरि सुरभि-गन्धवासिताय गन्धकटितो निक्खमित्वा धम्मसभं गन्त्वा अल- 
डकतवृ दढासन निसिन्न सपरिवारा धम्मसमभ गन्त्वा सत्थारं गन्धपुप्फहि पजंत्वा चक्कडिकिततलेसु, फूल्लपदूम- 
सिरीकेस्‌ पादेसु वन्दित्वा एकमन्तं निसिन्ना धम्मं सुणसु । अथ नेसं एतदहोसि यथा यथा खो मयं भगवता 
घम्मं देसितं आजानामः * **“ "पे पव्वजंय्यामाति । ते तथागतस्स धम्मसभातो निक्खन्तकाले तथागतं 
उपसडकमित्वा वन्दित्वा पन्बज्जं याचिस्‌ । तेसं सत्था पव्वज्जं अदासि । 
ते आचरियुपज्छाये आराधेत्वा उपसम्पदं लभित्वा पञ्च वस्सानि आचरियुपज्छायानं सन्तिके 
वसित्वा द्वं मातिका पगणं कत्वा कप्पियाकप्पियं त्वा तिस्सो अन॒मोदना उग्गण्हित्वा चीवरानि सिब्बेत्वा 
रजित्वा समणघम्मं करिस्सामाति आचरियुपज्छायं आपुच्छित्वा सत्थारं उपसङकमित्वा वन्दित्वा एकमन्तं 
निसीदित्वा--मय भन्ते ! भवेसु उक्कण्ठिता जातिजराव्याधिमरणभयभीता तेसं नो संसारपरिमोचनत्थाय 
कम्मद्रान कथेथाति याचिस्‌। सत्था तेसं अद्रुतिसाय कम्मद्रानेसु सप्पायं विदित्वा एकं कम्मद्वानं कथेसि । 
ते सत्थ्‌ सन्तिके कम्मद्रानं गहेत्वा सत्थारं वन्दित्वा पदक्खिणं कत्वा परिवेणं गन्त्वा आचरियुपज्ायं 
ओलोकेत्वा पत्तचीवरं आदाय समणधम्मं करिस्सामाति निक्खमिसु । 
अथ नेसं अन्भन्तरे एको भिक्ख्‌, नामेन कृटुम्बियपृत्त तिस्सत्थेरो नाम कूसीतो हीनविरियो रसगिद्धो । 
सो एवं चिन्तेसि अहं नेव अरजञ्व्यं वसितुं न पधानं पदहित्‌ं न [२६८] भिक्खाचरियाययापेत्‌ सक्खिस्सामि, 
को मे गमनेन अत्थो निवत्तिस्सामीति । सो विरियं ओस्सजित्वा ते भिक्खू अनुगन्त्वा निवत्ति । तेपि खो भिक्खू 
कोसलेस्‌, चारिकं चरमाना अञ्जातरं पच्चन्तगामं गन्त्वा तं उपनिस्साय एकरस्मि अरजञ्जायतने वस्सं उपगन्त्वा 
अन्तो तेमासं अप्पमत्ता घटेन्ता वायमन्ता विपस्सनागव्भं गाहापेत्वा पठवि उच्नादयमाना अरह॒त्तं पत्वा वृत्थ- 
वस्सा पवारेत्वा पटिलद्धगुणं सत्थ्‌ आरोचेस्सामाति ततो निक्छमित्वा अनुपुव्वेन जेतवनं पत्वा पत्तचीवरं पटि- 
सामेत्वा आचरिय्‌पज्जाये दिस्वा तथागतं ददु कामा सत्थु सन्तिकं गन्त्वा वन्दित्वा निसीदिसु । सत्था तेहि 
सदधि मधूरपटिसन्थारं अकासि । ते कतपटिसन्थारा अत्तनो पटिलद्धगुणं तथागतस्स आरोचेसुं । सत्था ते 
भिक्खू पसंसि । 
कटु म्बियपृत्ततिस्सत्थेरो सत्थार तेस ग्‌णकथ कथेन्तं दिस्वा सयम्पि समणधस्मं कालकामो जातो । 
तेपि खो भिक्ख्‌ सयम्पि भन्ते ¡ तमेव अरज्ब्यवास गन्तवा वसिस्सामाति सत्थारं आपृच्छिंस॒ । सत्था साधति 
अनुजानिं । ते सत्थार वन्दित्वा परिवेण अगमंसु। अथ सो कृट्म्बियपृत्ततिस्सत्थरो रत्तिभागसमनन्तरे 
अच्चारद्धविरियो हृत्वा अतिवेगेन समणधम्म करोन्तो मज्फिमयामसमनन्तरं आलम्बणफलकं निस्साय ठित 
कोव निहायन्तौ परिवत्तित्वा पति । उरद्विक तस्स भिज्जि। वेदना महन्ता जाता । तेसं भिक्खूनं तं पटि- 
जग्गन्तान गमन न सम्पज्जि। ौ 
अथ ने उपद्रानवेलायं आगते सत्था पुच्छि--नन्‌ तुम्हे भिक्खवे ! स्वे गमिस्सामाति हिय्यो आपुच्छि 
थाति ! 
आम भन्ते ! अपि च खौ पनम्हाक सहायको कटुम्बियपृत्ततिस्सत्थेरो अकाले अतिवेगेन समणधम्मं 
करोन्तो निहाभिभूतौ परिवत्तित्वा पतितो उरद्िकस्स भिन्ना तं निस्साय अम्हाकं गमनं न सम्पन्नन्ति । 














। `  वरणजातकं २३१ 
सत्था न भिक्खवे ! इदानेवेस अनत्तनो हीनविरियभावेन अकाले अतिवेगेन विरियं करोन्तो तुम्हा 
गमनन्तरायं करोति पुव्वेषेस तुम्हाकं गमनन्तरायं अकासि ये वाति वत्वा तेहि याचितो अतीतं आहरिः-- 

| प्रतीत वत्थु 
। अतीते गन्धाररटं तक्कसिलायं बोधिसत्तो दिसापामोक्सो आचरियो हृत्वा पञ्चमाणवकसतानि सिय 
उग्गण्हापेति । अथस्स ते माणवा एक-दिवसं दारुं आह्रणत्थाय अरञ्ञ गन्त्वा दारूनि उरद्धरिसु । तस अ 
एको कूसीतमाणवो महन्तं वरणरुक्खं दिस्वा सुक्वस्क्सो एसोति सञ्व्नाय सृहृत्तं ताव निपज्जित्वा पच्छ स 
अभिरूहित्वा दारुनि पातेत्वा आदाय गमिस्सामीति उत्तरसाटकं पत्थरित्वा निपज्जित्वा काकच्छमानो निद 
ओक्कमि । इतरे माणवका दारुकलापे बन्धित्वा आदाय गच्छन्ता . तं पादेन पिद्धियं परित्वा पबोधेत्वा अग- 
मसु । [२६६। 

कूसीतमाणवो उद्राय अक्लीनि पुञ््छित्वा पुङ्छित्वा अविगतनिदोव तं रुक्खं अभिरुहित्वा सालं 
गहेत्वा अत्तनो अभिमुखं आकडिढत्वा भञ्जन्तो भिज्जित्वा उद्ितकोटिया अत्तनो अविखिं भिन्दापेत्वा ए 
हरथेन तं पिधाय एकेन हत्थेन अल्लदारूनि भज्जित्वा रक्खतो ओरुय्ह दारुकलापं बन्धित्वा उक्खिपित्वा (1 
गन्त्वा तेहि पातितानं दारुन उपरि पातेसि । तं दिवसं च अनपदगामके एकं कूलं स्वे ब्राह्मणवाचकं करिस्सा- 
माति आचरियः निमन्तेसि । आचरियो माणवके आह्‌--ताता ! स्वे एकं गामं गन्तव्वं तुम्दे पन निराहार! 
न सक्खिस्सथ गन्त्‌.पातोव यागु पचापेत्वा तत्थ गन्त्वा अत्तनो लद्धकोद्रासं च अम्दाकं पत्तकोट्रासं च सन्बं आदाय 
आगच्छथाति । 

ते पातोव यागुपाचनत्थाय दासि उद्रापेत्वा लिप्पं नो यागु पचाहीति आसु । सा दारूनि गण्हन्ती 
उपरि ठितानि अल्लवरणदारूनि गहेत्वा पृनप्पुन मुखवातं ददमानापि अग्गि उज्जालेतु असक्कोन्ती सुरि 
उदापेसि । माणवका अति दिवा जातो इदानि न सवका गन्तुन्ति आचरियस्स समन्तिकं अगमिसु । आचरियो 
कि ताता ! न गतत्थाति ? आम आचरिय ¦! न गतम्हाति। कि कारणाति ? असुको नाम कूसीतमाणवो 
अम्हेसि सरद्ध दारुवन गन्त्वा वरणस्क्खम्‌लं निदहायित्वा पच्छा वेगेनारुय्ह अक्खि भिन्दापेत्वा अल्लवरण- 
दारूनि आहरित्वा अम्हेहि आनीतदारूनं उपरि पक्खिपि । यागृपाचिका तानि सुक्खदारुसञ्च्याय गहेत्वा 
याव सुरियस्सृग्गमना उज्जालेत्‌ं नासक्खि । इमिना नो कारणेन गमनन्तरायो जातोति । आचरियो माणवेन 
कतकम्मं सुत्वा अन्धनालान कम्मं निस्साय एवरूपाव परिहानि होतीति वत्वा इमं गाथं समृद्रापेसिः-- 

यो पुब्बे कारणीधानि पच्छा सो कातुमिच्छति, 
वरणकट्‌ठभजञ्जोव स पच्छा श्रनुतप्पतौति । 

तत्थ--स पच्छा श्नन्‌तप्पतीति यो कोचि पुग्गलो इदं पुव्बे कत्तव्बं इदं पच्छाति अवीमंसित्वा पुज्बे 
करणीथानि पठममेव कत्तव्वकम्मानि पच्छा करोति अयं वरणकट्‌्ठभञ्जो अम्हाकं माणवको विय सो बालपुष्गलो 
पच्छा श्रनृतप्पति सोचति परिदेवतीति अत्थो । एवं बोधिसत्तो अन्तेवासिकानं इमं कारणं कथेत्वा दानादीनि 
पुञ्व्यानि कत्वा जीवितपरियोसाने यथाकमस्मं गतो । 

सत्था न भिक्ववं । इदानेवेस तुम्हाकं अन्तरायं करोति पव्वेपि अकासि येवाति वत्वा इमं धम्म- 
देसनं आहरित्वा अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि तदा अक्खिभेदम्पत्तो माणवो उरुभेदम्पत्तो भिक्खु अहोसि । 
सेसमाणवा बुद्धपरिसा, आचरियत्राह्यणो पन अहमेवाति । (२७२) 


व कााकाााााकाचापकताकाकवकनककर्माकााकक क 


वरणजातकं 
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(५ 
२, सीलवनागजातक 
श्रकतञ=्‌स्स पोसस्स्ाति इद सत्था वेलुवने विहरन्तो देवदत्तं आरल्भ कथेसि । 
पच्च प्नु वत्थु | 
धम्मसभाय भिक्खू. आवृसो ! देवदत्तो अकतज्व्न. तथागतस्स गुणे न जानातीति कथेन्ता निसीदिसु । 
तवा आगन्त्वा कायनृत्य भिक्ववे ! एतरहि कथाय सन्निसिन्नाति पृच्छित्वा इमाय नामाति वृत्तेन 
भिक्खवे ! इदानेव देवदत्तो अकतञ्च्न पुव्वेपि अकतजञ्व्य येव । न कदाचि मय्ं गुणं जानातीति वत्वा तेहि 
याचितो अतीतं आहरि :-- | 
| श्रतीत दत्थ 
अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो हिमवन्तप्पदेसे हत्थियोनियं निव्वत्ति । सो मातु- 
कच्छितो निक्लन्तो सव्वसेतो अहोसि रजतपुञ्जसन्निमो । अक्खीनि पनस्स मणिगुलसदिसानि पच्व्नायमान- 
पञ्चप्पसादानि अहेसु, मृख रत्तकम्बलसदिसं, सोण्डं सुवण्णविन्दुपतिमण्डितं रजतदामं विय चत्तारो पादा कत- 
लाखापरिकम्मा विय, एवमस्स दसहि पारमीहि अलड्कतो रूपगगप्पत्तो अत्तभावो अहोसि । अथ नं विञ्ज््‌तं 
पर्त सकलहिमवन्ते वारणा सन्निपतित्वा उपद्ुहन्ता विचरिसु । एवं सो असीतिसहस्सवारणपरिवारो हिम- 
वन्तप्पदेसं वसमानो अपरभागे गणे दोस दिस्वा गणम्हा कायविवेकं गन्त्वा एककोव अरज्व्ये वासं कप्पेसि । 
सीलवन्तताय च पनस्ससीलवनागराजात्वेव नामं अहोसि । अधेको वाराणसीवासिको वनचरको हिमवन्तं 
` पविसित्वा अत्तनो आजीवभण्डकं गवेसमानो दिसा ववत्थापेतुं असक्कोन्तो मग्गमूलूहो हुत्वा मरणभयभीतो 
बहा पग्गय्ह्‌ परिदेवमानो चरति । 
वोधिसत्तो तस्स तं बलवपरिदेवित सूत्वा इमं पृरिसं दुका मोचेस्सामीति कारुञ्व्य न चोदितो तस्स 
सन्तिक अगमासि । सो तं दिस्वाव भीतो पलायि। बवोधिसत्तो तं पलायन्तं दिस्वा तत्थेव अदासि । सो - 
पुरिसो बोधिसत्तं ठित दिस्वा अदासि । बोधिसत्तो पुन अगमासि । सो पुन पलायित्वा तस्स टितकाले ठत्वा 
चिन्तेसि । अयं वारणो मम पलायनकाले तिद्रुति ठ्ितिकाले आगच्छति नायं मय्हं अनत्थकामो इमम्हा पन 
मं दुक्खा मोचतुकामोव भविस्सतीति सूरो हुत्वा अदासि । वोधिसत्तौ तं उपसङकमित्वा--कस्मा भो । 
त्व पुरिस ! परिदेवमानो विचरसीति पुच्छि। 
सामि ¦ दिसा ववत्थापेत्‌. असवकोन्तो मग्गम्‌ लहो हृत्वा मरणभयेनाति । 
अथ न बौधिसत्तो अत्तनो वसनद्रान नेत्वा कतिपाहं फलाफलेहि सन्तप्पेत्वा भो पुरिस ! मा भायि 
अह तं मनुस्सपथं न स्सामीति अत्तनोपिद्रु निसीदापेत्वा मनुस्सवथः पायासि । (२७१) अथखो सो मित्तद्‌भी 
पुरिसो सचे कोचि पुच्छिस्सति आचिविखितव्वं भविस्सतीति वोधिसत्तस्स पिदरं निसिच्नो येव॒स्वखनिमितत 
पव्बतनिमित्त उपधारेन्तोव गच्छति । अथ नं बोधिसत्तो अरच्व्या नीहरित्वा बाराणसीगामी महामग्गे ठपेत्वा 
भो पूरिस ! इमिना मणेन गच्छं मय्हं पन वसनद्वान पृच्छितोपि अपुच्छितोपि मा कस्सचि आचिक्खीति तं 
उय्योजेत्वा अत्तनो वसनदानं येव अगमासि । | 
अथ सो पूरिसो बाराणसि गन्त्वा अन्‌विचरन्तो दन्तकारवीथीं पत्वा दन्तकारे दन्तविकतियो कुरुमाने 
दिस्वा--किम्पन भो ! जीवदन्तम्मपि लभित्वा गण्हेय्याथाति ? । 
भो कि वदसि ? जीवदन्तो नाम सतहत्थिदन्ततो महग्बतरोति । 
तेनहि अहं वो जीवदन्त आहरिस्सामीति पा्ेय्यं गहैत्वा खरककचं आदाय वौधिसत्तस्स वसनदानं 
अगमासि । वोधिसत्तो तं दिस्वा--किमत्थं आगतोसीति पृच्छि। 
अर्हं सामि ! दुर्गतौ कपणो जीवितुमसवकोन्तो तुम्हे दन्तखण्डं याचित्वा सचे दस्सथ तं आदाय गन्त्वा 
विक्किणित्वा तेन मूलेन जीविस्सामीति आगतोति । 
हि  - शि भो ! दन्तं ते दस्सामि सचे दन्तकप्पनत्थाय ककचं अत्थीति । 
ककचं गहेत्वा आगतौम्हि सामीति । 
तेनहि दन्ते ककचेन कन्तित्वा आदाय गच्छाति । 
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वोधिसत्तो पादे सम्मिञ्जेत्वा गोनिसिन्नकं निसीदि । सो तस्स द्वेपि अग्गदन्ते छिन्द । 
वोधिसत्तो ते दन्ते सोण्डाय गहेत्वा-भो ! पुरिस ! नाहं एते दन्ता मच्ं अप्पिया अमनापाति 
दम्मि, इमेहि पन मे दन्तेहि सहस्सगणेन सतसहस्सगणेन सव्वधम्मपटिवेघनसमत्थं सनब्बज्ञ््‌ ताणं पियतरं 
तस्स मे इद दन्तदान सब्वञ्ञ््‌ तवाणपटि विज्छनत्थाय होत्‌ति सनब्बजञ्ञ्न्‌ तव्नाणस्स आवज्जन*ः कत्वा 
दन्तयुगल अदासि । 

सो तं आदाय गन्त्वा विक्किणित्वा तस्मि मले खीणे पून वोधिसत्तस्स सन्तिकं गन्त्वा-सामि ! 
तुम्टाक दन्ते विक्किणित्वा लद्धमूल मय्हं इणसोधनमत्तमेव जातं, अवसेसदन्ते मे देथाति आह्‌ । 

वोधिसत्तो साधूति परटिस्सुणित्वा पुरिमनयेनेव कप्पापेत्वा अवसेसदन्ते अदासि । सो तेपि विक्कि- 
णित्वा पुन आगन्त्वा-सामि ! जिवित्‌ न सक्कोमि, मूलदाठा मे देहीति आह्‌ । 

वोधिसत्तौ साधूति वत्वा पुरिमनयनेव निसीदि । सो पापपुरिसो महासत्तस्स रजतदामसदिसं सोण्डं 
महमानो केलासकटसदिसं कुम्भ अभिरूहित्वा उभो दन्तकोटियो पण्हिया पहरन्तो मंसं वियूहित्वा कुम्भं आरुय्ह 
खरककचेन म्‌लदाठा कप्पेत्वा पक्कामि । बोधिसात्तस्स दस्सनूपचार विजहन्ते विजहन्ते येव पन तस्मि पाप- 
पुरिसे चतुनहृताधिकानि द्ियोजनसतसहस्सानि बहलघनपठ्वी सिनेरुयुगन्धरादयो महाभारे दुग्गन्धजेगुच्छानि 
[२७२] गृथमृत्तादीनि च धारेतुं समत्थापि तस्स अगुणरासि धारेतुं असक्कोन्ति विय भिज्जित्वा विवरमदासि । 
तावदेव अविचिमहानिरयतो जाला निक्खमित्वा त मित्तदुभीपुरिसं कुलसन्तकेन कम्बलेन पारूपन्ति विय 
परिक्िलिपित्वा गण्हि । एव तस्स पापपुग्गलस्स पठवि, पविदुकाले तस्मि वनसण्डं अधिवत्था रुक्खदेवता 
अकतञ्ञ्‌. मित्तदुभिपुम्गल चक्कवत्तिरज्ज दत्वापि तोसेतु न सक्कोतीति वनं उन्नादेत्वा धम्मं देसयमाना 


इमं गाथमाहः- 


ग्रकतञ्ञा स्स पोसस्स निच्चं विवरदस्सिनो, 

सब्ब चे पर्ठावि दज्जा नेव नं अ्रभिराधयेति। 
तत्थ-ग्रकेत ञ्ज] स्साति अत्तनो कतगुणं अजानन्तस्स । पोसस्साति पुरिसस्स । विवरदस्सिनोति 
च्िहमेव जओकासमेव ओलोकेन्तस्स । सब्बं चे पर्ठावि दज्जाति सचेपि तादिसस्स पुग्गलस्स सकलं चक्कवत्ति- 


` एज्ज इम वा पन महापयटवि परिवक्तेत्वा पटवोज ददेय्य । नेव नं भ्रमि राधेति एवं करोन्तोपि एवरूपं कत- 


गुणविद्धंसक कोचि परितोसेतुं वा पसादेतुं वा न सक्कुणेय्याति अत्थो । एवं सा देवता तं वनं उन्नादेत्वा धम्मं 
देसेसि । वोधिसत्तो यावतायूकं ठत्वा यथाकम्मं अगमासि । 

सत्था न भिक्खवे ! देवदत्तो इदानेव अकतज्ञ पुब्बेपि अकतजञ्न.येवाति वत्वा इमं धम्मदेसनं 
आहरित्वा अनुसन्थि घटेत्वा जातक समोधानेसि । तदा मित्तदुभी पुग्गलो देवदत्तौ अहौसि रुक्खदेवता सारि 
पुत्तो, सीलवनागराजा पन अहमेवाति । 


सीलवनागराजजातकं । 


१. स्या०--पणिधानं। 
२० 








२. खच्च किरजातच्छं 


सच्चं किरेवमाहंसुति इद सत्था वेलुवने विहरन्तो वधाय परिसक्कनं आरन्भ कथेसि । 
पच्चुपन्नवत्थ्‌ | 
भिक्खुसङघस्मि हि धस्मसमायं निसीदित्वा आवृसो ! देवदत्तो सत्थ गणं न जानाति वधायेव परि- 
सक्कतीति देवदत्तस्स अगृण कथेन्ते सत्था आगन्त्वा कायनुत्थ भिक्खवे ! एतरहि कथाय सन्निसिन्नाति पुच्छित्वा 
इमाय नामाति वुत्तं न भिक्ववं ! इदान व देवदत्तो मय्हं वधाय परिसक्कति पुव्वेपि परिसविकि येवाति वत्वा 
अतीतं आहरिः- ॑ 
| श्रतोतवत्थ्‌ 


अतीते वाराणसियं बह्यदत्तं रज्जं कारन्ते तस्स दुदुकुमारो नाम पत्तो अहोसि। कक्वलो फरुसो ¦ 


पहटासी विसोपमो अनक्कोसित्वा वा अपहरित्वा वा केनचि सदधि न कथेति । सो अन्तोजनस्स च बहिजनस्स 
च अक्खिम्ि पतितरजं विय खादितुं आगतपिसाचो विय च अमनापो अहौोसि उव्वेजनीयो । 

सो एकदिवसं नदीकील कीलितुकामो महन्तेन परिवारेन नदी तीरं अगमासि । तस्मि खणे महामेघो 
उदुहि । दिसा अन्धकारा जाता । सो दासपेस्सजनं आह-एथ भणे | मं गहेत्वा नदीमज्मं नेत्वा नहापेत्वा 
आनेधाति । 

ते त तत्थ नेत्वा किनो राजा करिस्सति, इमं पापपुरिसं एत्थेव भारेमाति-मन्तयित्वा एत्थ गच्छं 
कालकण्णीति उदके न ओपिलापेत्वा पच्चुत्तरित्वा तीरे अद्रुसु। 

कहं क्‌मारोति च वृत्तं न मय कूमारं पर्साम मेघं उद्वितं दिस्वा उदके निमुज्जित्वा पुरतो आगतो 
भविस्सतीति । अमच्चा रजञ्व्ो सन्तिकं अगमंसु । 

राजा-कहं मे पृत्तोति पुच्छि। 

न जानाम देव | मेघे उद्विते पुरतो आगतो भविस्सतीति सज्ब्याय आगतम्हाति । 

राजा द्रारं विवरापेत्वा नदीतीरं गन्त्वा विचिणथाति तत्थ तत्थ विचिणापेसि । कोचि कमार नादस । 
सो पि खो मेघन्धकारे देवे वस्सन्ते नदिया वु्टमानो एकं दारुक्न्धं दिस्वा तत्थ निसीदित्वा मरणभयतज्जितो 
परिदेवमानो गच्छति । 

तस्मि पन काले बाराणसीवासी एको सेद्टी नदीतीरे चत्तालीसकोटिधनं निददित्वा धनतण्टाय धन- 
पिदरं सप्पो हृत्वा निव्वत्ति । अपरो तस्मि येव पदेसे तिसकोटियो निदहित्वा धनतण्हाय तत्थेव उन्दुरो हूः 

निव्बत्ति । तेसं वसनटान उदकं पाविसि। ते उदकस्स पविटरमग्गनेव निक्खमित्वा सोतं छिन्दन्ता गन्त्वा 

नं राजक्‌मारेन अभिनिसिन्नं रुक्खक्खन्धं पत्वा एको एक कोटि इतरो इतरं आरुय्ह॒ खन्धपिद्रुव निपज्जिसु । 
तस्सायेव खो पन नदिया तीरे एको सिम्बलीरुक्खो अत्थि । तत्थेको सुवपोतको वसति । सोपि रुक्खो 
उदकेन धोतम्‌लो नदीपिद्रं पति सुवपोतको देवे वस्सन्ते उप्पतित्वा गन्तुं असक्कोन्नो गन्त्वा तस्सेव खन्धस्स 
एकपस्से निलीयि । एवं ते चत्तारो जना एकतो वृय्हमाना गच्छन्ति । 

बोधिसत्तोपि खो तस्मि काल कासिरटं उदिच्च ब्राह्मणकूले निन्बत्तित्वा वृद्धिप्पत्तो इसिपन्बज्जं पव्ब- 
जित्वा एकस्मि नदीनिवत्तने पण्णसाल' मापेत्वा वसति । सो अडढरत्तसमये चङ्कममानो तस्स राजकमारस्स 
बलवपरिदेवनसहं सृत्वा चिन्तेसि--मादिसे नाम मेत्तानुहयसम्पन्नं तापसे पस्सन्ते एतस्स पूरिसस्स मरणं अयत्तं 
उदकतो उद्धरित्वा तस्स जीवितदानं दस्सामीति । सोतंमा भायि मा भायीति अस्सासेत्वा उदकसोतं छिन्दन्तो 
गन्त्वा त दारुक्खन्धं एकाय कोटिया गहेत्वा आकडढन्तो नागवलो थामसम्पन्नो एकवेगेन तीरं पत्वा कुमारं उविख- 
पित्वा तीरं पतिद्ापेसि । तेपि सप्पादयो दिस्वा [२७४] उक्विपित्वा अस्समपदं नेत्वा अग्गि जालेत्वा ते 
दुव्बलतराति पठम सप्पादीन सरीरं सेदेत्वा पच्छा राजकूमारस्स सरीरं सेदेत्वा तम्पि अरोगं कत्वा आहारं 
देन्तोपि पठमं सप्पादीनं येव दत्वा पच्छा तस्स फलाफलानि उपनामेसि । 
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सच्चकिरजातकं ` २३१५ 


राजक्मारो अयं कूट तापसो मं राजकुमार अगणेत्वा तिरच्छानगतानं सम्मानं करोतीति वोधिसत्त 
आघातं वन्ि । ततो कतिपाहच्चयेन स्बेसुपि तेस्‌ थामवलप्पत्तेसु नदिया ओघे पच्छिन्ने सप्पो तापसं 
वन्दित्वा आहः- 

भन्ते ! तुम्हेहि मय्हं सहाउपकारो क्तो न खो पनाहं दलिदो। असुकदाने मे चत्तालीस 


हिरञ्ज्कोटियो निददहित्वा ठपिता । तुम्हाक धनेन किच्चे सति स्वमेतं धनं तुम्हाकं दातु सक्कोमि, तं ठानं 


आरगन्त्वा दीघाति पक्कोसेय्याथाति वत्वा पक्कामि । | 
उन्दुरोपि तयेव तापसं निमन्तेत्वा अत्यं सति असुकदटठाने रत्वा-उन्दुराति पक्कोसेय्याथाति वत्वा 


. पक्कामि । 


सुवो पन तापसं वन्दित्वा-भन्ते ! मय्हं धनं नत्थि रत्तसालीहि पन वो अत्थं सति असुकन्नाम मय्हं 
वसनद्ानं तत्थ गन्त्वा सुवाति पक्कोसेय्याथ । अहं जातकानं आरोचेत्वा अनेकसकटपूरमत्ता रत्तसालियो 
आहरापेत्वा दात. सक्कोमीति वत्वा पक्कामि । 

इतरो पन सित्तदुभीधम्मेस्‌. धम्मताय किञ्चि अवत्वा एवं तं अत्तनो सन्तिकं आगतं मारेस्सतमीति 
चिन्तेत्वा-भन्ते ! मपि रञ्जे पतिद्विते आगच्छेय्याथ अहं वो चतुहि पच्चयेहि उपटुटिस्सामौति वत्वा 
पवकामि । - | 

सो गन्त्वा न चिरस्सेवं रज्जं पतिद्भासि । वोधिसत्तो वीमंसिस्सामि ताव तेति पठमं सप्पस्सं सन्तिके 
आगन्त्वा अविदूरे ठत्वा दीघाति पक्कोसि । सो एकदचनेनेव निक्मित्वा बोधिसक्तं वन्दित्वा भन्ते ¦ इमस्मि 
ठाने चत्तालीसदहिरजञ्व्यकोटियो ता सव्वापि नीहरित्वा गण्हथाति आह 1 बोधिसत्तो एवमत्थु उप्पन्चे किच्च 
जानिस्सामीति त निवत्तापेत्वा उन्दुरस्स सन्तिकं गन्त्वा सदुमकासि । सोपि खो तथेव पटिपञ्जि । बोधिसत्तो 


तम्पि निवत्तापेत्वा सु वस्स सन्तिकं गन्त्वा सुवाति पक्कोसि । सोपि एकवचनेनेव स्क्खर्गतो ओतरित्वा बौधि- ` 


सत्तं वन्दित्वा कि सन्ते ! मण्ह जातकानं वत्वा हिमवन्तप्पहेसतो तुम्हाक सयं जातसाली आहरापेमीति पुच्छि। 
बोधिसत्तोपि अत्थं सति जानिस्सामीति तम्पि निवत्तापेत्वा इदानि राजानं परिगण्हिस्सामीति गन्त्वा राज्यां 
वसित्वा पुनदिवसे आकप्पसम्पत्ति कत्वा भिक्खाचारवत्तेन नगर पाविसि । ,. | 

तस्मि खणे सो मित्तदुभी राजा अलंकतहत्थिक्न्धवरगतो महन्तेन परिवारेन नगरं पदक्खिणं करोति । 
सो वोधिसत्तं दूरतोव दिस्वा-अय' कूटतापसो मम सन्तिके [२७५] भुत्वा मृत्वा वसितुकामो आगतो, याव 
परिसमज्मे अत्तनो मय्द कतगृणं नप्पकासेति तावदेवस्स सीसं छिन्दापेस्सामीति पुरिसे ओलोकेसि । कि करोम 
देवाति च वृत्ते-एस क्‌ टतापसो म किञ्चि याचितुकामो आगच्छति मज्जां । एतस्स कालकण्णिक तापसस्स॒ 
म पस्सित्‌ अदत्वाव एतं गहेत्वा पच्छावाहं बन्धित्वा चतुक्के चतुक्के पहरल्ता नयरा निक्खामेत्वा आघातने 
सीसमस्स छिन्दित्वा सरीरं सूले उत्तासेधाति आह । 

ते साधूति सम्पटिच्छित्वा गन्त्वा निरपराधः महासत्तं बन्धित्वा चतुवके चतुक्के पहरन्ता आघातनं 
नेत्‌ आरभिस्‌ । वबोधिसत्तो पहटपहटट्ाने अम्म ताताति अकन्दित्वा निव्विकारो इमं गाथमाहः-- 

सच्चं किरवमाहंसु नरा एकच्चिया इध, 
कटु निप्फविनं सेय्यो नत्वेवेकच्चियो नरोति । 

तत्थ-सच्चं किरेवमाहंसूति अवितथमेव किर एवं वदन्ति । नरा एकच्चिया इधाति इधकच्चे पण्डि- 
तपुरिसा। कटुः निप्फविनं सेथ्योति नदिया वष्हमानं सुक्खदारु निप्फविनं उत्तारेत्वा थले ठपितं सेय्यो- 
सुन्दरतरो, एवं हि वदमाना ते पुरिसा सच्चं किर वदन्ति । कि कारणा ? तं हि यागुभत्तादीनं पचनत्थाय 
सीतातुरानं विसीवनत्थाय अचञ्ञासम्ि च परिस्सयानं हरणत्थाय उपकारं होति । नत्वेवेकच्चियो न रोति 
एकच्चो पन मित्तदुभी अकतज्ञ्य्‌ पापपुरिसो ओघेन तुर्हमानो हत्थे गहेत्वा उत्तारितो नत्वेव वरं । तथाहि 
अहं इमं पापपुरिस उत्तारेत्वा इमं अत्तनो दुक्खं आहरिन्ति । 

एव पहटपहव्ट्राने इमं गाथमाह । 











२३६ | जातकटुकथा 


त सूत्वा य तत्थ पाण्डितपुरिसा ते आहंसु कि पन भो ! पव्वजित ! तया अम्हाकं रज्ज अस्थि 
कोचि गणो कतोति ? 


बोधिसत्तो त पवत्ति आरोचेत्वा एवमिमं महोधतो उत्तारेन्तो अहमेव अत्तनो दुक्खं अकासि। न 
वत मे पोराणक पाण््डितान वचन कतन्ति अनुस्सरित्वा एवं वदामीति आह ? 


त सृत्वा खत्तियत्राह्मणादयो नगरवासिनो स्वायं मित्तदुभी राजा एवं गुणसम्पन्नस्स अत्तनो जीवित- 
दायकस्स गृणमत्तमि न जानाति त निस्साय कतो अम्हाकं वडिढ । गण्हथ नन्ति कुपिता समन्ततो उदुहित्वा 
उसुसत्तिपासाणमुग्गरादिप्पहारेहि हत्थिक्न्धगतमेव तं घातेत्वा पादे गहेत्वा कङढित्वा परिखापिद्रुं छड्डत्वा 
बोधि सत्तं अभिसिञ्चित्वा रज्जे पतिदापेसुं । 


सो धम्मेन रज्जं कारेन्तो पुन एकदिवस सप्पादयो परिगण््हितुकामो महन्तेन परिवारेन सप्पस्स वसन- 
दानं गन्त्वा-दौघाति पक्कोसि । 


सप्पो आगन्त्वा वन्दित्वा-इदन्ते सामि! धनं गण्टाति आहं । 


राजा चत्तालीसहिरञ्जकोटिधनं जमच्चे [२७६] पटिच्छापेत्वा उन्दुरस्स सन्तिकं गन्त्वा उन्दुराति 
पक्कोसि । - 

सोपि आगन्त्वा वन्दित्वा {तसकोटिधनं निय्यादेसि । राजा तम्पि अमच्च पटिच्छापेत्वा सुवस्स 
वसनदुानं गन्त्वा सुवाति पक्कोसि । 

सोपि आगन्त्वा पादे वन्दित्वा-कि सामि! सालि आहरामीति आह । 

राजा सालीहि अत्थं सति आहरिस्ससि एहि गच्छामाति सत्ततिया हिरज्जकोटीहि सदधि ते तयोपि 
जने गाहापेत्वा नगरं गन्त्वा पासादवरे महातलं आरुय्ह धनं संगोपापेत्वा सप्पस्स वसनत्थाय सुवण्णनालि 
उन्दुरस्स फलिकगुह सुवस्स सु वण्णपञ्जरं कारापेत्वा सप्पस्स च सुवस्स च भोजनत्थाय देवसिकं कञ्चनतटुके 
मधुलाजे उन्दुरस्स गन्धसालितण्डले दापेसि । दानादीनि च पुञ्ञ्नानि करोति । एवं ते चत्तारोपि जना 
यावजीवं समग्गा सम्मोदमाना विहरित्वा जीवितक्खयं यथाकम्म अगमंसु । 

सत्था न भिक्खवे ! देवदत्तो इदानेव मय्ं वधाय परिसक्कति पृब्बेपि परिसविक येवाति वत्वा इमं 
धम्मदेसन आहरित्वा अन्‌ सन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा दुदु राजा देवदत्तो अहोसि, सप्पौ सारि- 
पत्तो, उन्दुरो मोग्गल्लानौ, सुवौ आनन्दो, रज्जं पत्तो धम्मराजा पन अहमेवाति । 


सच्चं कि रजातक । 
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2. रक्खधञ्मजातक 

साधु सम्बहुला जातीति इदं सत्था जेतवनं विहरन्तो उदककलहेन अत्तनो जातकानं महाविनासं पच्चु- 
पद्टितं जत्वा आकासेन गन्त्वा रोहिणिया नदिया उपरि पल्लडकेन निसीदित्वा नीलरसि विस्सज्जेत्वा जातके 
संवेजेत्वा आकासा ओरुय्ह नदीतीरे निसिन्नो तं कलहं आरब्म कथेसि । अयमेत्थ सडखेपो । वित्थारो पन 
कूणालजातके आवीभविस्सति । - 

पच्चुपल्लवत्थु 

तदा पन सत्था जातके आमन्तेत्वा-महाराजा ! तुम्हेहि जातकेहि नाम समग्गेहि सम्मोदमानेहि 
भवित्‌ वट्टति जातकानं हि सामग्गिया सति पच्चामित्ता न ओकासं लभन्ति । तिदुन्तु ताव मनुस्सभूता अचेत- 
नानं सुक्खानम्पि सामग्गी । लद्ध्‌ वटति । अतीतस्मि हि हिमवन्तप्पदेसे महावातो सालवनं पहरि । तस्स 
पन सालवनस्स अज्जमजञ्जरुक्वगच्छग्‌म्बलताहि सम्बद्धत्ता एकसरुक्खम्पि पातेतं असक्कोन्तो मत्थकमत्थकेनेव 
अगमासि । एक पन अङ्गणे ठित साखाविटपसम्पन्नम्पि महासुक्खं अञ्ज हि रुवखेहि असम्बद्धत्ता उम्मलेत्वा 
भ्‌ मियं पातेसि । इमिना कारणेन तुम्हेहिपि समग्गेहि सम्मोदमानेहि भवितु वट्रतीति वत्वा तेहि याचितो अतीतं 
आह्रि [२७७ । 

श्रतीतवत्थ्‌ 

अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते पठमं उप्पन्नो वेस्सवणो महाराजा चवि । सक्को अञ्जनं 
वेस्सवणं ठपेसि । एतस्मि वेस्सवणे परिवत्ते पच्छा निन्बत्तवेस्सवणो रुक्खगच्छगुम्बलतानं अत्तनो अत्तनो 
रुच्चनद्ाने विमानं गण्हन्तूति सासन पसेसि । 

तदा बोधिसत्तो हिमवन्तप्पदेसे एकस्मि सालवनं सक्खदेवता हुत्वा निव्वत्ति । सो जातके आह-- तुम्हे 
विमानानि गण्ह॒न्ता अङ्गणटितरक्ेसु सा गण्हित्थ, इमस्मि पन सालवने मया गहितविमानं परिवारेत्वाव 
गण्डथाति । तत्थ बोधिसत्तस्स वचनकरा पण्डितदेवता बोधिसत्तस्स विमानं परिवारेत्वाव ठित विमानानि 
गण्हिस्‌ । अपण्डिता पन कि अम्हाकं अरञ्व्य विमानेहि ? मयं मनृस्सपथे व॒ गामनिगमराजधानिद्रारेसु 
विमानानि गण्िस्साम, गामादयो हि उपनिस्साय वसमाना देवता लाभग्गयसग्गप्पत्ता होन्तीति वत्वा मनुस्स- 
पथे अङ्गणं दाने निव्वत्तमहारुक्खेस्‌, विमानानि गण्हिसु । 

अथेकस्मि दिवसे महती वातवृद्विं उप्पज्जि । वातस्स अतिथद्धताय दलहमूला वनजेटुकसुक्खापि 
सम्भग्गसाखाविटपा समूला निपतिस्‌ । त पन अज्ञ्नमजञ्ञं सम्बन्धनेन ठित सालवनं पत्वा इतोचितो च 
पट्रन्तो एकरुक्खम्पि पातेतुं नासक्खि । भग्गविमाना देवता निप्पटिसरणा दारके हत्थेसु गहेत्वा हिमवन्तं 
गन्त्वा अत्तनो पवत्ति सालवनं देवतानं कथयिसु । ता तासं एवं आगतभावं बोधिसत्तस्स आरोचेसुं । 

बोधिसत्तो पण्डितान वचनं अगहेत्वा निप्पच्चयद्रानं गता नाम एवरूपाव होन्तीति वत्वा धम्मं देसेन्तो 
दमं गाथमाहः- | 

साध्‌ सम्बहुला जातीः श्रि रक्वा श्ररञ्जजा। 
वातो वहति एक्ट ब्रहन्तस्पि वनप्पतिन्ति। 

तत्थ-सम्बहुला जातीति चत्तारो उपादाय ततुकत्तरि सतसहस्सम्पि सम्बहुला नास । एवं सम्ब- 
हला अञ्ज्मजञ्व्यं निस्साय वसन्ता जातका । साधूति सोभना पसत्था परंहि अप्पधंसियाति अत्थो । श्रपि 
खुक्ला श्ररञ्ञाजाति तिद्ुन्तु मनस्सभूता अरञ्ञ जातरुक्खापि सम्बहुला अञ्जमज्ज पत्थम्भेन ठिता साधु- 
येव रुक्खानम्पि हि सम्पच्चयभावावे लद्ध्‌ वटति । वातो वहति एकटुन्ति पुरत्थिमादिभेदो वातो वायन्तो 
अङ गणद्भाने छितं एकट्‌ठं एककमवे ठित । ब्रहन्तस्पि वनप्पतिन्ति साखा विटपसम्पन्वं महारुवखम्पि वहति 
उम्मृलेत्वा पातेतीति अत्थो । 

बोधिसत्तो इमं कारणं कथेत्वा आयुक्खये यथाकस्मं गतो । सत्थापि एवं महाराजा । जातकानं 
ताव सामग्गियेव [२७८] लद्ध्‌ वदति । समग्गा सम्मोदमाना पियसंवासमेव वसथाति इमं धम्मदेसनं आह- 
रित्वा जातकं समोधानेसि । तदा देवता बृद्धपरिसा अहेसू । पण्डितदेवता पन अहमेवाति । 


सकष्वधस्मजातके । 











मच्छजातक 
भ्रभित्थनय पञ्जुन्ञाति इदं सत्था जेतवनें विहरन्तो अत्तना वस्सापितवस्सं आरम्भ कथेसि । 


प पच्चपन्चवत्थ्‌ 


एकस्मि किर समये कोसलरट्‌ठ देवो न वस्सि । सस्सानि मिलायन्ति । तेसु तेस्‌ ठनेस॒ तलाकपोक्छ- 
रणिसरा सुस्सन्ति । जेतवनदारकोटरुकसमीपं जंतवनपोक्छरणियापि उदक छिज्जि । कललगहनं पविसित्वा 


 निपन्नं मच्छकच्छपं काकक्ललादयो कणयग्गसदिसेहि तुण्डहि कोटटत्वा नीहरित्वा नीहरित्वा विप्फन्दमानं 


खादन्ति । र 

सत्था मच्छकच्छपानं तं व्यसन दिस्वा महाकरुणाय उस्साहितहदयो अज्ज मया देवं वस्सापेतं वटटतीति 
पभाताय रक्तिया सरीरषटिजग्गनं कत्वा भिक्वाचारवेलं सट्लक्खेत्वा महाभिक्लुसङ्घपरिवृतो बुद्धलीलहाय 
सावत्थि पिण्डाय पविसित्वा पच्छामत्तं पिण्डपातपरिक्कन्तो सावत्थितो विहारं गच्छन्तो जेतवनपोक्खरणिया 
सोपानं रत्वा आनन्दत्थेरं आमन्तेसि-आनन्द । उदकसारिक आहर जतवन पोक्खंरणियं नहायिस्समीति । 

नन्‌. भन्ते | जेतवन पोक्लरणियं उदकं छिन्नं कललमत्तमेव अवसिटुन्ति ? 

आनन्द ! बृदधवलं नाम महन्तं आहर त्वं उदकसारिकन्ति । 

थेरो आहरित्वा अदासि । सत्था एकेन अन्तेन उदकसाटिकं निवासेत्वा एकेनन्तेन सरीरं पारुपित्वा 
जेतवनपोक्वरणियं नहायिस्सामीति सोपाणे अद्धासि । 

त खेणज्व्य व सक्कस्स पण्ड्कम्बलसिलासन उण्टाकार दस्सेसि । सो किन खोति आवञ्जन्तो तं 
कारण जात्वा वस्सवलाहकदेवराजानं पक्कोसापेत्वा तात ! सत्था जेतवनपोक्खरणियं नहायिस्ससीति धुर- 
सोपाणे ठित, खिप्प सकलकोसलरटठं एकमेघं कत्वा वस्सापेहीति । 

| सो साधूति समस्पटिच्छित्वा एकं वलाहक निवासेत्वा एकं पारुपित्वा मेवगीतं गायन्तो पाचीनलोक- 
धातुम्‌खो पक्खन्दि । पाचीनदिसामागे खलमण्डलमत्तं एक मेघपटलं उदाय सपतपटलसह्स्सपटल हृत्वा 
अभित्थनन्तं विज्जुलत निच्छारेन्तं अधोमुखं ठपित उदककुम्भाकारेन वस्समानं सकलं कोसलरट्‌टं महोघेन 
विय अज्मोत्थरि । देवो अच्छिन्नधारं वस्सन्तो मुहृत्तेनेव जेतवनपोक्छरणि पूरसि । धूरसोपानं आहच्च 
उदक अदासि । [२७६ 

सत्था पोक्खरणियं नहायित्वा रत्तदुपट्रं निवासेत्वा कायवन्धनं बन्धित्वा सुगतमहाचीवरं एकंसं कत्वा 
भिक्वुसडघपरिवृतो गन्त्वा गन्धकूटिपरिवेणं पञ्जत्तवरवृद्धासनं निसीदित्वा भिक्खुसडघेन वत्ते दस्सिते 
उद्राय मणि पाणफलक ठत्वा भिक्खुसडघस्स ओवादं दत्वा उय्योजत्वा सुरभिगन्धकूटि पविसित्वा दविख- 
णेन पस्सेनसीहसेय्यं कप्पत्वा सायण्टसमये धम्मसभायं सन्निपतितानं भिक्लूनं--पस्सथावुसो ! दसबलस्सय 
खन्तिमेत्तानुद्यसर्मत्त विविधसस्सेसु मिलायन्तेस्‌, नानाजलासयसु ॒सुस्सन्तेसु मच्छकच्छपेस्‌ महादुक्खं पापु- 
णन्तेस्‌ कारुज्ञं पटिच्च महाजनं दुक्खा मोचेस्सामीति उदक साटिकं निवासेत्वा जेतवनपोक्खरणिया धर- 
सोपाने ठत्वा मुहृत्तन सकलकोसलरद्‌ढ महोघेन ओपिलपेन्तो विय देवं वस्सापेत्वा महाजनं कायिकचेतसिक- 
दुक्खतो मोचेत्वा विहारं पविट्‌ठोति कथाय वत्तमानाय-गन्धक्‌टितो निक्खमित्वा धम्मसभं आगन्त्वा काय- 
नृत्थ भिक्ववे ! एतरहि कथाय सच्निसिन्नाति पुच्छित्वा इमाय नामाति वृत्ते न भिक्खवे ! तथागतो इदानेव 
महाजने किलमन्ते देवं वस्सापेसि पुब्ब तिरच्छानयोनियं निन्वत्तित्वा मच्छराजकालेपि वस्सापेसि प्रवाति 
वत्वा अतीतं आहरिः-- । 

श्रती तवत्थ्‌ - 


अतीते इमम्मि येव कोसलरदटूठे इमिस्साव सावत्थिया इमस्म येव जेतवनपोक्खरणिट्राने एका वद्लि- 
गहनपरिक्ित्ता कन्दरा अहोसि । तदा बौधिसत्तौ मच्छयोनियं निव्वत्तित्वा मच्छगणपरिवृतो तत्थ पटिवसति । 


यथ! पन इदानि एवमेवं तदापि तस्मि रट्‌ढ देवो न वस्सि । मनुस्सानं सस्सानि मिलायिसु । वापि आदिसु 





भच्चजातकं २३६. 


उदकं छिज्जि। मच्छकच्छपा कललगहनं पविसिस्‌ । इमिस्सापि कन्दराय मच्छा कललगहनं पविसित्वा 
तस्मि तस्मि ठाने निलीयिस्‌ 1 काकादयो तुण्डेन कोट्टेत्वा नहिरित्वा खादिसु । 
बोधिसत्तो उ्ातिसडघस्स त व्यसन दिस्वा इमं हि एतेस दुक्खं ठपेत्वा मं अञ्जन ोमोचेतुं समलत्थो नाम 

नत्थि, सच्चकिरियं कत्वा देवं वस्सापेत्वा ज्यातके मरणदुवखां मोचेस्सामीति कालवण्णं कमं द्विधा वियूहित्वा 
निक्खमित्वा अञ्जनस्क्खसारघटिकवण्णमहामच्छो सूधोतलोहितङडः कमणि सदिसानि अक्खीनि उम्मीलेत्वा 
आकासं उल्लोकेत्वा पज्जुच्देवराजस्स सदं दत्वा-भो पज्जुन्न ! अहं जातके निस्साय दुक्खितो, त्वं मयि सील- 
वन्ते किलमन्ते कस्मा देवं न वस्सापेसि ? मया समानजातिकानं खादनद्भाने निब्बत्तित्वा तण्डुलप्पमाणम्पि 
मच्छं आदि कत्वा खादितपुन्बो नाम नत्थि, अञ्व्नोपि [२८०] मे पाणो सञ्िच्च जीविता न वोरोपित- 
पुन्बो । इमिना सच्चेन देव वस्सापेत्वा जातिसङघं मे दुक्खा मोचेहीति वत्वा परिचारकचेटकं आणापेन्तो विय 
पज्जृन्न देवराजानं आलपन्तो इमं गाथमाहः- 

श्रभित्थनय पज्जृच्! निधि काकस्स नासय, 

काकं सोकाय रन्धेहि सञ्च सोका पमोचयाति। 


तत्थ-श्रभित्थनय पज्जन्नात्ति पज्जन्नो व्‌ च्चति मेघो, अयं पन मेघवसेन लद्धनामं वस्सवलाहकदेवरा- 


जानं आलपति । अयं किरस्स अधिप्पायो 1. देवो नाम अनभित्थनन्तो विज्ज॒लतं अनिच्छारेन्तो पवस्सन्तोपि . 


न सोभति, तस्मा त्वं अभित्थनन्तो विज्जुलत निच्छारेन्तो वस्सपेहीति । निधि काकस्स नासयाति काका 
कललं पविसित्वा ठिते मच्छ तुण्डेन कोटटत्वा नीहरित्वा खादन्ति, तस्मा नसं अन्तोकलले मच्छा निधीति 
व्‌ च्चन्ति, तं काकसडःचस्स निधि देवं वस्सापेन्तो उदकेन पटिच्छादेत्वा नासेहीति । काकं सोकाथ रन्धेहौति 
काकसङ घो इमिस्सा कन्दराय उदकेन पुण्णाय मच्छ अलभमानो सोचिस्सति, तं काकगणं त्वं इमं कन्दरं पूरन्तो 
पि सोकाय रन्धेहि । सोकस्सत्थाय पापय । यथा अन्तो निज्छानलंक्णं सोक पापुणाति एवं करोहीति अत्थो । 
मञ्च सोकां पमोचयाति एत्थ चकारो सम्पिण्डनत्थो । एवं मं च मम जातके च सव्बेव इमम्हा मरणसोका 
मोचेहीति । 

एवं बोधिसत्तो परिचारकचेटकं आणपेन्तो विय पज्जुन्ं आलपित्वा सकलकोसलरदट्‌ठे महावस्सं 
वस्सापेत्वा महाजनं मरणदुक्वा मोचेत्वा जीवितपरियोसाने यथाकम्मं गतो । 

सत्था न भिक्खवे ! तथागतो इदानेव देवं वस्सापेति, पु्बेपि मच्छयोनियं निब्बत्तोपि वस्सापेसि य- 


वाति वत्वा इमं धम्मदेसन आहरित्वा अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा मच्छंगणो बुद्धपरिसा 
अहोसि, पज्जुचदेवराजा आनन्दो, मच्छराजा पन अहमेवाति । 


मच्छजातक । 











दै, असङ्कियजातकं 


श्रसंकियोम्हि गामम्ौीति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो एकं सावत्थिवासि उपासकं आर्म कथेसि । 
पच्चुपन्न वत्थ 


सो किर सोतापन्नो अरियसावको केनचिदेव करणीयेन एकेन सकटसत्थवाहेन सदधि मग्गं पटिपज्जित्वा 
एकस्मि अरज््यदुाने सकटानि मोचेत्वा खन्धावारवबन्धे कते सत्थवाहस्स अविदूरे अज्ब्यतरस्मि सूक्खमूले 
चड्कमति । अत्तनो कालं सल्लक्खेत्वा [२८१] पञ्चसता चारा खन्धावारं विलुम्पिस्सामाति धनुमुग्गरादि 
हत्था तं ठानं परिवारयिस्‌ । उपासकोपि चडकमि येव । चोरा नं दिस्वा अद्धा एस खन्धावारं रक्खको भवि- 
स्सति इमस्स निदं ओक्कन्तकाले विलुम्पिस्सामाति अज्फोत्थरितुं असव्कोन्ता तत्थ तत्थव अदु सु । सोपि उपा- 
सको पठमयामेपि मज्मिमयामेपि पच्छिमयामेपि चड्कमञ्ज व अधिद्ासि । पच्चूसकाले जाते चोरा ओकासं 
अलमभन्ता गहितंगहिते पासाणमुग्गरादयो छड्डत्वा पलायिसु । - 

उपासकोपि अत्तनो कम्मं निद्रापेत्वा पुन सावत्थि आगन्त्वा सत्थारं उपसडकमित्वा--भन्ते ! अत्तानं 
 रक्खमाना पररक्वका होन्तीति पृच्छि। 
आम उपासक ! अत्तान रक्खन्ता परं रखति, परं रक्खन्तो अत्तानं रक्खतीति । 


सो याव सुभासितमिदं भन्ते ! भगवता । 

अह्‌ एकेन सत्थवाहेन सदधि मग्गं पटिपन्नो सक्लम्‌ले चडकमन्तो रविखस्सामीति सकलसत्थं रव्खिन्ति 
आह्‌ । 
सत्था उपासक !। पुञ्बेपि पण्डिता अत्तानं र्खन्ता परं रव्खिंसूति वत्वा तेन याचितो अतीतं आहरिः- 

श्रतीतवत्थ्‌ 

अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो ब्राह्मणकुले निव्वत्तित्वा वयप्पत्तो कामेसु आदी- 
नवं दिस्वा इसिपव्वज्जं पन्बजित्वा हिमवन्ते वसन्तो लोणम्बिलसेवनत्थाय जनपदं आगन्त्वा जनपदचारिकं 
चरन्तो एकेन सत्थवाहेन सदधि मग्गं पटिपज्जित्वा एकस्मि अरजञ्जद्रानें सत्थं निविट्‌ठे सत्थतो अविद्रं भान- 
सुखेन वीतिनामेन्तो अच्व्यतरस्मि सुक्खम्‌ले चङ्कमं अधिट्रासि । अथ खो पञ्चसता चोरा सायमासभत्तस्स 
भृत्तकाले तं सकटसत्थं विलुम्पिस्सामाति आगन्त्वा परिवारयिसु । ते तं तापसं दिस्वा सचे अयं अम्हे पस्सि- 
स्सति सत्थवासिकान आरोचेस्सति एतस्स निहू.पगतवेलाय विलुम्पिस्सामाति तत्थेव अट्सु । तापसो सक- 
लम्पि रत्ति चङ कमियेव । 

चोरा ओकासं अलभित्वा गहितगहिते मुग्गरपासाणे छड्‌डत्वा सकटसत्थवासीनं सदं दत्वा--भो सत्थ- 
वासिनो । सचे एस रक्खमूले चड.कमणकतापसो अज्ज नाभविस्स सब्बे महाविलोपं पत्ता अभविस्सथ, स्वे 
तापसस्स महासक्करर करेय्याथाति वत्वा पक्कमिस्‌ । 

त पभाताय रत्तिया चारंहि छते मुग्गरपासाणादयो दिस्वा भीता बोधिसत्तस्स सन्तिकं गन्त्वा 
वन्दित्वा--भन्ते ! दिद्रा वो चोराति पूच्छिस्‌,। 

आमावृसो ! दिद्राति । 

भन्ते ¦ एत्तकै वो चोरे दिस्वा भय वा सारज्जं वान उप्पज्जीति ? 

वोधिसत्तौ-आवृसो ! चौरे दिस्वा भयं नाम सधनस्स होति, अहं पन निदढनो, स्वाह कि भायिस्सामि ? 
महं हि गाभेपि जरज्ज पि वसन्तस्स भय वा सारज्जं वा नत्थीति वत्वा तेसं धम्मं देसेन्तो इमं गाथमाह [२८२] 

श्रसङ्कयोर्हि गामर्हि श्ररजञ्ञ्य नत्थि मे भयं, 
उजुमगं समारलूहो मेत्ताय करुणाय चाति । 

















श्रसङ्कियजातकं २४१ | 


तत्थ-श्रसडःकिथोम्हि गासम्हीति सडङ्काय नियुत्तो पतिद्ितोति सडकियो, न सङकियो असङ्कियो, 
अहं गामे वसन्तोपि सङ्काय अप्पतिद्टितत्ता असङ कियो निब्भयो निरासडकोति दीपेति । श्ररञ्ञ्य ति गाम- 
गामृपचारविनिम्मृत्ते ठाने । उजुमरगं समारलहौो सेत्ताय करुणाय चाति अहं तिकचतुक्कज्छानिकाहि मेत्ताक- 
रुणाहिं कायवंकादिविरहित उज्‌ ब्रह्मलोकगामीमग्गं आरलहोति वदति । अथ वा-परिसुद्धसीलताय काय- 
वची मनोवङकविरहिति उज्‌ देवलोकमग्ग आरुलृटोम्हीति दस्सेत्वा ततो उत्तरि मेत्ताय करुणाय च पतिद्वितत्ता 
उज्‌ ब्रह्मलोकमग्गम्पि आरुल्‌होम्हीतिपि दस्सेति । अपरिहीनज्फानस्स हि एकन्तेन ब्रह्मलोकपरायणत्ता 
मेत्ताकरुणादयो उज्‌ मग्गा नाम । 

एवं बोधिसत्तो इमाय गाथाय धम्म देसेत्वा तुदुचित्तेहि तेहि मनुस्सेहि सक्कतप्‌जितो यावजीवं चत्तारो 
ब्रहयविहारे भावेत्वा ब्रह्मलोकं निव्वत्ति । 

सत्था इमं धम्मदेसन आहरित्वा अनुसन्धि धटेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा सत्थवासिनो वृद्धपरिसा 
अहेस्‌, तापसो पन अह्मेवाति । 


स्रसङ्कियजातकं । 


२१ 











७, महाखपिनजातक 


लापूनि सीदन्तीति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो सोलसमहासुपिने आरल्भ कथेसि । 
पच्चुपन्नदत्थु 
एकदिवस किर कोसलमहाराजा रत्तिं निह पगतो पच्छिमे यामे सोलस पहासुपिने दिस्वा भीततसितो 
पवुज्मित्वा इमेसं सुपिनानं दिट्त्ता किन्लुखो मे भविस्सतीति मरणभयतज्जितो सयनपिट्ठे निसिन्नकोव वीति- 
नामेसि । 
अथ नं पभाताय रत्तिया ब्राह्मणपुरोदिता उपसडकमित्वा सुखमसयित्थ महाराजाति पुच्छिसु । 
कतो मे आचरिया सुख ? अज्जाहं पच्चूससमये सोलस महासुपिने पस्सि । सोम्हि तेसं दिट्ुकालतो 
पदाय भयप्पत्तोति । 
* वदेथ महाराज { सृत्वा जानिस्सामाति वृत्ते ब्राह्मणानं दिद्ुसुपिने कथेत्वा-किन्नुखो मे इमेसं दिदुका- 
रणा भविस्सतीति पृच्छि। 
ब्राह्मणा हत्थ विधूनिस्‌ । कस्मा हत्थं विधूनथाति च व॒त्त--कक्खला महाराज ! सपिनाति। 
का नेत निप्फत्ति भविस्सतीति ¦ 
रज्जन्तरायो जीवितन्तरायो भोगन्तरायोति इमेसं तिण्णं अन्तरायानं अज्जतरोति । 
सप्पटिकम्मा अप्पटिकम्माति ? 
कामं एते स्‌ पिना अतिफरुसत्ता [२८३] अप्पटिकम्मा, सयं पन ते सप्पटिकम्मे करिस्साम, एते पटि- 
क्कमापेत्‌ः असक्कोन्तान अम्हाक सिक्खितभावो नाम कि करिस्सतीति ? 
कि पन कत्वा आचरिया पटिक्कमापेस्सथाति ? 
सन्वचतुक्केन यज्ञं यजिस्साम महाराजाति । 
राजा भीततसितौ तेन हि आचरिया मम जीवितं तुम्हाकं हत्थे, खिप्पं मे सोत्थि करोथाति आह्‌ । 
अथ खो मल्लिका देवी तं कारण जात्वा राजानं उपसड्कमित्वा पृच्छि किन्न खो महाराज | ब्राह्मणा 
पूनप्पूनं सञ्रन्तीति ¦ 
सुखिता त्वं अम्ाक कण्णमूले आसीविसं चरन्तं न जानासीति । 
फि एत महाराजाति † 
मया एवरूपा दृस्सुपिना दिद्रा ब्राह्मणा तिण्णं अन्तरायानं अज्गतरौ पञ्च्यायतीति वत्वा तेसं पटि. 
घाताय यजञ्व्नं यजामाति वत्वा पुनप्पूनं सञ्चरन्तीति । 
कि पन ते महाराज । सदेवके लोके अग्गत्राह्मणो सुपिनपरिकम्मं पुच्छितोति ? 
कतरो पनस भट सदेवके लोके अग्गत्राहमणोति ? 
सदेवके लोके अग्गपृुग्गलं सब्बज्ञ्‌, विसुदधं निक्किलेसं तथागतं गोतमं महाब्राह्मण न जानासि ? 
सो हि भगवा सुपनन्तरं जानेय्य, गच्छं तं पृच्छ महाराजाति । 
साध्‌ देवीति राजा विहारं गन्त्वा सत्थारं वन्दित्वा निसीदि । 
सत्था मधूरस्सर निच्छारेत्वा--किन्चुखो महाराज ! अतिप्पगेव आगतोसीति ? 
| अहं भन्ते ! पच्चूससमये सोलस महासुपिने दिस्वा भीतो ब्राह्मणानं आरोचेसि । ब्राह्मणा कव्खला 
|| महाराज ! सूपिना, एतेसं पटिघादतनत्थाय सव्वचतुवकेन यञ्व्यं यजिस्सामाति यज्ञं सज्जेन्ति। बहू 
पाणा मरणभयतज्जिता । तुम्हे च सदेवके लोके अग्गपुग्गलो, अतीतानागत पच्चप्पन्नं उपादाय नस्थि सो 
व्य य्यधम्मौ यो वो जाणमुखं आपाथ नागच्छति । एतेस मे सुपिनानं निप्फत्ति कथेथ भगवाति । 


----- ~~~ 


~~ 





. 
१, चव्या० रोगन्तराको । 
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एवमेतं महाराज ! सदेवके लोके मं टपेत्वा अज्ञ) एतेस सुपिनानं अन्तरं वा निप्फत्ति वा जानितुं 
समत्थो नाम नत्थि अहं ते कथेस्सामि । अपि च खो त्वं दिद्रुनियामेन्‌व सुपिनं कथहीति । 


साध्‌ ! भन्तेति राजा दिट्ुनियामेनंव कथ्‌ आरभिः- 


 ('उसभा स्क्खा गावियो गवा च 
अस्सो कंसो सिगाली च कूम्भो 
पोक्खरणी च अपाकचन्दनं [२८४] 
लापनति सीदन्ति सिला प्लवन्ति 
मण्डकियो कण्ह॒सप्पे गिलन्ति; 
काक सुवण्णा परिवारयन्ति 
तसावका एलकानं भयाहीति 1" 
दमं मातिक निक्िपित्वा कथेसि । 


( १) भन्ते ! एकं ताव सुपिनं एवं जदृसं-चत्तारो अञ्जनवप्णा कालउसमभा यूज्मिस्सामाति चतुहि 
दिसाहि राजड्गण आगन्त्वा उसभयुद्धं पस्सिस्सामाति महाजनं सत्निपतिते य्‌ञ्भनाकार दस्येत्वा नदित्वा 
गज्जित्वा अयज्मित्वाव पटिक्कन्ता 1 इमं पठमं सुपिनं असं 1 इमस्स को विपाकोति 


महाराज ! इमस्सविपाको नेव तव न मम काले भविस्सति । अनागते पन अधस्मिकानं कपणराजुनं 
अधम्मिकानं च मनस्सानं काले लोके विपरिवत्तमाने कृसले ओस्सच्चे अकसले उस्सघ्रं लोकस्स परिहायनकालं 
देवो न सम्मा वस्सिस्सति मेघपादा च छिज्जिस्सन्ति, सस्सानि मिलायिस्सन्ति दुव्भिवखं भविस्सति वरिसतु- . 
कामा विय चतहि दिसाहि मेघा उहित्वा इत्थिकाहि आतपे पत्थटानं वीहिआदीनं तेमनभयेन अन्तो पवेसित- 
काले, पुरिसेस्‌ क्दालपिटकहत्थेस्‌, आलि वन्धनत्थाय निव्खन्तेस्‌, वस्सनाकारं दस्सेत्वा गज्जित्वा विञ्जुलता 
निच्छारेत्वा ते उसभा विय अयुज्ित्वा अवस्सित्वाव पलायिस्सन्ति अयमेतस्स विपाको } तुय्ह्‌ पन तप्पच्चया 


कोचि अन्तरायो नस्थि, अनागतं आर्भ दिदुसुपिनो एस । ब्राह्यणा पन अत्तनो जीवितवुत्ति निस्साय कर्थाय- 
सति । 


एवं सत्था स॒पिनस्स निप्फत्ति कथेत्वा आह- दुतिय कथेहि महाराजाति । 


(२) दुतियं भन्ते ! एवं अदसं--खूदका रखा चेव गच्छा च पर्ठवि भिन्दित्वा विदत्थिमत्तस्पि 
रतनमत्तम्पि अनू गन्त्वा व पुप्फन्ति चेव फलन्ति च । इमं दुत्तियं असं । इमस्स को विपाकोति ¢ 


महाराज ! इमस्सापि विपाको लोकस्स परिहीनकाले मनृस्सानं परित्तायुककालं भ विस्सति । 
अनागतस्मि हि सत्ता तिन्बरागा भविस्सन्ति, असम्पत्तवयाव कूमारियो पुरिसन्तरं गन्त्वा उतुनियो चेव गल्ि- 
नियो च हृत्वा पुत्तधीताहि वडिढस्सन्ति । खुद्‌क रुबखानं पुप्फं विय हि तासं उतुनीभावो, फलं विय च पृक्त 
धीतरो भविस्सन्ति । इतोनिदानस्पि ते भयं नत्थि । ततियं कथंहि महाराजाति । 


(३) महागावियो भन्ते तदहुजातानं वच्छानं खीरं पिवन्तियो अद्सं । अयं मे ततियो सुपिनो । 
इमस्स को विपाकोति ? 


इमस्सापि विपाको अनागते एव मनुस्सानं जेद्वापचायिककम्मस्स नटुकाले भविस्सति । अनागतास्मि 
हि सत्ता मातापितुस्‌ वा सस्स॒सस्सुरेस्‌ वा लज्जं अनुपदरुपेत्वा सयमेव कूटुम्बं संविदहित्वा व घासच्छादनमत्तस्पि 
महल्लकान दातुकामा दस्सन्ति [२८५] अदातु कामा न दस्सन्ति। महल्लका अनाथा असयंवसी दारके आरा- 


धेत्वा जीविस्सन्ति । तदहजातान वच्छकानं खीरं पिवोन्तियो महागावियो विय । इतोनिदानम्पि ते भय 
नत्थि । चतुत्थं कथेहीति । 


(४) धृरवाहे भन्ते ! आरोहपरिणाहसम्पन्ने महागोणे युगपरम्पराय अयोजेत्वा तरुणे गोदम्मे धुरं 
योजेन्ते अदसं । ते धूर वहित्‌ असवकोन्ता छंडडेत्वा अट्ठस्‌,। सकटानि नप्पवत्तिसु । अयं मे चलुत्थो सुपिनो । 
इमस्स को विपाकोति ? 











२४४ जातकटुकथा 

इमस्सापि विपाको अनागते एव अधम्मिकराजूनं काले भविस्सति । अनागतस्मि हि अधस्मिकक- 
पणराजानो पाण्डितानः पवेणिक्‌सलानं कम्म नित्थरणसमत्थानं महामत्तानं यसं न॒दरसन्ति धम्मसभायं विनि- 
च्छयदरानेपि पण्डिते वोहारकूसले महल्लके अमच्च न ठपेस्सन्ति, तब्विपरीतानं पन तरुणतसरुणानं यसं दस्सन्ति, 
तथा रूपे एव च विनिच्छयद्ाने ठपेस्सन्ति । ते राजकम्मानि चेव युत्तायुत्तञ्च अजानन्ता नेव तं यसं उविख- 
पितुः सक्खिस्सन्ति, न राजकम्मानि नित्थरित्‌ । ते असक्कोन्ता कम्मधुरं छडडरसम्ति महटलकापि पण्डितामच्चा 
यस अलभन्ता किच्चानि नित्थरित्‌ समलत्थापि कि अम्हाकः एतेहि ? मयं वोहिरका जाता, अन्भन्तरिका तरुण- 
दारका जानिस्सन्तीति उप्पन्नानि कम्मानि न करिस्सन्ति, एवं सव्वथापि तेसं राजूनं हानियेव भविस्सति, धुरं 
वहित्‌, असमत्थानं वच्छदम्मानं धुरे योजितकालो विय धुरवाहानं महागोणनं युगपरम्पराय अयोजितकालो 
विय भविस्सति । इतोनिदानम्पि ते भयं नत्थि । पञ्चमं कथेहीति । 

(५) भन्ते ! एक उभतो मुखं अस्स अदस तस्स दस्‌ पस्सेस्‌ यवसं देन्ति । सो दरीहि मुखेहि खादति । 
अयं मे पञ्चमो सूपिनो । इमस्स को विपाकोति ? | 

इमस्सापि अनागते अधम्मिकराजकाले येव विपाको भविस्सति । अनागतस्मि हि अधम्मिकवबाल- 

राजानो अधम्मिके लोलमनुस्से विनिच्छये ठपेस्सन्ति । ते पापपुञ्व्य स्‌ अनादरा बाला सभाय निसीदित्वा 
विनिच्छयं देन्ता उभिन्नम्पि अत्थपच्चत्थिकानं हत्थतो लञ्च गहेत्वा खादिस्सन्ति । अस्सो विय द्वीहि मुखेदहि 
यवसं । इतोनिदानस्पि ते भयं नत्थि । छट्‌ठं कथेहीति । | 

(६) भन्ते । महाजनो सतसहस्सग्धनिकः सुवण्णपाति सम्मज्जित्वा इध पस्सावं करोहीति एकस्स 
जरसिगालस्स उपनामेसि । त तत्थ पस्सावं करोन्त अदस । अयं मे छदटूठो सुपिनो । इमस्स को विपाकोति ? 

इमस्सापि विपाको अनागते येव भविस्सति । अनागतस्मि हि अधम्मिका विजातिराजानो जाति- 
सम्पन्नानं क्‌लपृकत्तान आसंकाय यसं न दस्सन्ति अकूलीनानमेव वडटेस्सन्ति । एवं महाकुलानि दुरग्गतानि 
भविस्सन्ति लामक [२८६] कुलानि इस्सरानि । ते च कलीन-पुरिसा जीवितुं असवकोन्ता इमे निस्साय 
जीविस्सामाति अकूलीनानं धीतरो दस्सन्ति । इति तासं कूलधीतानं अक्‌लीनेहि सद्धिं संवासो जरसिगा- 
लस्स सुवण्णपातियं पस्सावकरणसीदसो भविस्सति । इतोनिदानम्पि ते भयं नत्थि । सत्तमं कथेहीति । 

(७) भन्ते ! एको पुरिसो रज्जुं वट्टेत्वा वट्टेत्वा पादमूले निक्खिपति, तेन निसिन्नपीठस्स हैदर सयिता 
एका छातसिगाली तस्स अजानन्तस्सेव तं खादति । एवाहं अदहसं । अयं सत्तमो सुपिनो । इमस्स को विपाकोति ? 

दइमस्सापि अनागते येव विपाको भविस्सति । अनागतस्मि हि इत्थियो पुरिसलोला सुरालोलाअलं- 
कारलोला विसिखालोला आमिसलोला भविस्सन्ति दुस्सीला दुराचारा। ता सामिकेहि कसिगोरक्खादीनि 
कम्मानि कत्वा कच्छेन कसिरेन सम्भतं धनं जारंहि सदधि सुरम्पिवन्तियो मालागन्धविलेपनं धारयमाना 
अन्तोगेहे अच्चायिकम्पि किच्च अनोलोकेत्वा गेहे परिक्खेपस्स उपरिभागेन छिदरानेहिपि जारे उपधारथमाना 
स्वे वपितव्बयुत्तक' बीजम्पि कोटटेत्वा यागुभत्तखज्जकादीनि सम्पादेत्वा खादमाना विलुभ्पिस्सन्ति हैट पीठके 
निपनच्नल्लातसिगाली विय वदट्टेत्वा वटटेत्वा पादमूले निक्ित्तरज्जुं । इतो निदानम्पि ते भयं नलत्थि । 
अटुमं कथेहीति । 

(८) भन्ते ! राजद्वारे बहुहि तुच्छकुम्भेहि परिवारेत्वा ठपितं एकं महन्तं पूरितकूम्भं अदसं, चत्ता 
रोपि पन वण्णा चतुहि दिसाहि चतुहि अन्‌दिसाहि च घटेहि उदक आहरित्वा आह्रित्वा पूरितकूम्भमेव पूरन्ति, 
पूरितपूरित उदक उत्तरित्वा पलायति, ततोपि पुनप्पुनं तत्थेव उदकं आसिञ्चन्ति, तुच्छकुम्भे ओलोकेन्तापि 
नत्थि । अय मे अट्ुमो सुपिनो । इमस्स को विपाकोति ? | 

दमस्सापि अनागते येव विपाको भविस्सति, अनागतरिमि हि लोको परिहायिस्सति, रट्ठं निरोज 4 
स्सति, राजानो दुग्गता कपणा भविस्सन्ति, यो इस्सरो भविस्सति तस्स भण्डागारे सतसहस्समत्ता कहापणा 
भविस्सन्ति, ते एवं दुग्गता सब्बे जानपदे अत्तनोव कम्मे" कारेस्सन्ति उपददृता मनुस्सा सके कम्मन्ते चता 





१, च्या०~-श्रत्तनो वघ्यकडचं । 




















महास पिनजातकं र्र्‌ 


राज्‌ूनञ्ञे व॒ अत्याय पुव्वन्नापरन्नानि च वपेन्ता रक्खन्ता लायन्ता मदन्ता पवेसेन्ता उच्छक्खेत्तानि करोन्ता 
यन्तानि करोन्ता यन्तानि वाहेन्ता फाणितादीनि पचन्ता पुप्फारामे च फलारामे च करोन्ता तत्थ तत्थ निप्फ- 
चानि पृव्वच्ादीनि आहरित्वा रञ्च्ो कोद्रागारमेव पूरस्सन्ति, अत्तनो गेहेस्‌ तुच्छकोद्रुकेसु ओलोकेन्तापि न 
भविस्सन्ति, तुच्छतुच्छकूम्भे अनोलोकेत्वा पूरितकुम्भे परणसदिसमेव भविस्सति। इतो निदानम्पि ते भयं 
नत्थि । नवमं कथेहीति । [२८७] 


नि 


(€) भन्ते ! एक पञ्चवण्णपदुससज्छन्नं गम्भीर सव्बतोतित्थं पोक्खरणि अदसं, समन्ततो द्विपदः 
चतुप्पदा ओतरित्वा तत्थ पानीयं पिवन्ति । तस्सा मज्भ गम्भीरद्ाने उदकं आविलं, तीरप्पदेसेसु द्िपदद- 
तुप्पदानं अक्कमनद्राने अच्छं विप्पसन्नमनाविलं, एवाहं अदस । अयम्मे नवमो सुपिनो । इमस्स को विपा- 
कोति ? | 
इमस्सापि अनागते एव विपाको भविस्सति । अनागतस्मि हि राजानो अधम्मिका भविस्सन्ति छन्दा- 
दि वसेन अगति गच्छन्ता रज्जं कारेरसन्ति धम्मेन विनिच्छयं नाम न दरस्सािति लजञ्चवित्तका भविस्सम्ति धन- 
लोला, रट्ुवासिकेस्‌ नेसं खन्तिमेत्तानटया नाम न भविस्सन्ति, कवखेला फरसा उच्छयन्ते उच्छगप्ठिका विय 
मन्‌स्से पीलेन्ता पीलेन्ता नानप्पकारंहि बलि उप्पादेःद! धनं गण्ह्रसन्ति । मन॒स्सा बलिपीलिता किञ्चि दातुं 
असक्कोन्ता गामनिगमादयो दड्डत्वा पच्चन्तं गन्त्वा वासं कप्पेरसन्ति, मञिभिमजनपदो सञ्जो भविर्सति । 


पच्चन्तो घनवासो सेय्यथापि पोक्खरणिया सज्भ उदकं आविलं परियन्ते विप्पसच्रं । इतो निदानस्पि ते भय 
नत्थि । दसम कथेहीति । 


(१०) भन्ते ! एकिस्सा येव कूम्मिया पच्चमानं ओदनं अपाक अदसं । अपाकन्ति विचारत्वा 
विभजित्वा ठुपितं विय तीहाकारंहि पच्चमानं एकस्मि पस्से अतिकिलिन्नो होति, एकस्मि उत्तण्डलो एकस्मि 
सुपक्कोति । अयम्मे दससो स॒पिनो । इमस्स को विपाकोति ? 


टमस्सापि अनागते येव विपाको भविस्सति। अनागतस्मि हि राजानो अधम्मिका भविरसनि्ति 

तेस्‌. अधस्मिकेसु राजपत्तापि ब्राह्मणगहपतिकापि नेंगमजानपदापीति समणब्राह्यणे उपादाय सब्बे मनुस्सा 
घम्मिका भविस्सन्ति। ततो नेसं आरक्खदेवता बलिपटिगगाहिका देवता स्वखदेवता आका- 

सद्रदेवता अधम्मिका भविस्सन्ति । एवं देवतापि अधम्मिका भविस्सन्ति। अधम्मिकराज्‌नं रज्जं वाता विसमा 
रा वायिस्सन्ति,. ते आकासदु विमानानि कम्पेस्सन्ति, तेस्‌ कम्पितेस॒ देवता कपिता देवं वस्सितं न दस्सन्ति । 
वस्समानोपि सकलरट्‌ठ एकप्पहारन न वस्सिस्सति । वस्समानोपि सन्त्य कसिकम्मस्स वा वप्पकम्मस्स वा 
उपकारो हुत्वा न वस्सिस्सति, यथा च रटठे एवं जनपदेपि गामेपि एफतलाकसरेपि एकप्पहारेन 
न वस्सिस्सति, तलाकस्स उपरिभाग वस्सन्तो हेदाभागे न वस्सिस्सति, हेद्रा वस्सन्तो उपरि न वस्सिस्सति, एक- 
स्मि भागे सस्सं अतिवस्सेन नासेस्सति, एकस्मि अवस्सनेन मिलपेस्सति, एकर्सिमि सम्मा वस्समानो सम्पादेस्सति। 
एवं एकस्स रज्ज रज्जं वुत्तसस्सा तिप्पकारा भविस्सन्ति, एकक्म्भिया ओदनो विय । इतो निदानस्ि 
ते भयं नलत्थि । एकादसमं कथेहीति । [२८८] 

(११) भन्ते ! सतसहस्सग्धनिकं चन्दनसारं पूतितक्केन विविकिणन्ते अदहसं । “अयं मे एकादसमो 
सुपिनो । इमस्स को विपाकोति ? 

इमस्सापि अनागते एव मय्हं सासनं परिहायन्ते विपाको भविस्सतिः । अनागतस्मि हि पच्चयलोला 
अलज्जिभिक्ख्‌ बह भविस्सन्ति, ते मया पच्चयलोलुप्पं निम्मथेत्वा कथितधम्मदेसनं ची वरादिचतुपच्चयहेतु 
परेसं देसेस्सन्ति, पच्चयेहि म्‌ ञ्चित्वा नित्थरणपक्खे ठिता निब्बाणाभिमुखं कत्वा देसेतं न सविखस्सन्ति। 
केवलं पदव्यञ्जनसम्पत्ति चेव मधुरसदह्‌ च सुत्वा महग्घानि चीवरादीनि दस्सन्ति चेव दातुकामा च हन्तीति, 
अपरे अन्तरवीथिचतुक्कराजद्रारादिस्‌ निसीदित्वा कटहापणडढकहापण पाद मासकरूपादीनिपि निस्साय 
देसिस्सन्ति, इति मया निन्बाणग्घनकं कत्वा देसितं धम्मं चतुपच्चयत्थाय चेव कहापणड्ढकहा- 
पणादीनं अत्थाय च विक्किणित्वा देसेन्ता सतसहस्सग्धनिकं चन्दनसारं पूतितव्केन विकिकिणन्ता विय 
भविस्सन्ति 1 इतो निदानम्पि ते भयं नत्थि । द्वादसमं कथेहीति । 





| 
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२४६ ।  जातकटुकथा 


(१२) भन्ते ! तुच्छलापूनि उदके सीदन्तानि अदसं । इमस्स को विपाकोति ? 
इमस्सापि अनागते अघम्मिकराजकाले लोके विपरिवत्तन्ते येव विपाको भविस्सति, तदा हि राजानो 
जातिसम्पन्नानं कुलपृत्तानं यसं न दस्सन्ति, अक्‌लीनानं येव दस्सन्ति, ते इस्सरा भविस्सन्ति । इतरे दलिदा 
राजसस्मुखेपि राजद्वारेपि अमच्चसस्मुखेपि विनिच्छयद्भानेपि तुच्छलावुसदिसानं अकलीनानञ्व्यव कथा 
 ओसीदित्वा ठिता विय निच्चवला सुप्पतिद्धिता भविस्सन्ति, सङयसच्तिपातेसुपि सडघकम्मगणकम्मद्रानेसु चेव 
पत्तचीवरपरिवेणादिविनिच्छयद्ानेस च दुस्सीलानं पापपुग्गलानच्व्य व कथा नतिय्यानिका भविस्सति न लज्जी- 
भिक्खूनन्ति एवं सन्वथापि तुच्छलापुसीदनकालो विय भविस्सति । इतो निदानस्पि ते भयं नत्थि । तेरसमं 


कृथहीति । 
( १३) मन्ते ¦! महन्तमहन्ता कूटागारप्पमाणा घनसिला नावा पिय उदके प्लवमाना असं । 


इमस्स को विपाकोति † 

 इमस्सापि तादिसे येव काले विपाको भविस्सति । तदा हि अधम्मिकराजानो अकुलीनानं धसं दस्सन्ति, 
ते इस्सरा भविस्सन्ति, कुलीना दुग्गता तेषु न केचि गारवं करिस्सन्ति इतरेसु येव करिस्सन्ति राजसस्मुखे वा 
अमच्चस्मृखे वा विनिच्छयद्भाने वा विनिच्छयकूसलानं घनसिलासदिसानं कुलपृत्तानं कथा न ओगाहित्वा 
पतिद्रहिस्सति । तेसु कथन्तेसु कि इम कथेन्तीति इतरे परिहासमेव करिस्सन्ति, भिक्खुसन्निपातेपि वृत्तप्प 
कारेसु ठानेसु नेव पसल भिवख्‌. गरुकातव्वे मञ्व्नस्ससन्ति, नापि तेसं कथा परियोगाहित्वा पतिद्ुहिस्सति । 
सिलानं प्लवनकालो विय भविस्सति । इतो निदानसम्पि ते भयं नत्थि । चद्‌दुसमं कथेहीति । [२८६] 

( १४. | भन्ते | खुहकमधुकपुप्फप्पमाणा मण्ड्कियो महन्ते कण्टसप्प वगन अन॒वन्धित्वा उप्पलनाले विय 
छिन्दित्वा चिन्दित्वि मंसं खादित्वा गिलन्तियो अदसं अयं चद्दुसमो सुपिनो । इमस्स को विपाकोति ? 

इमस्सापि लोके परिहायन्ते अनागते एव विपाको भविस्सति । तदा टि मनुस्सा तिव्वरागा दुज्जातिका 
किलेसान्‌ वत्तिका हृत्वा तरुणतरुणानं अत्तनो भरियानं वसे वत्तिस्सन्ति गेहे दासकम्मकरादयोपि गोमहिसाद- 
योपि हिरञ्जसुवण्णम्पि सव्वं तासं येव आयत्त भविस्सति । असुकं हिरज्ञ्नसुवण्णं वा परिच्छेदादि जातं वा 
कटन्ति वृत्ते यत्थ वा तत्थ वा होतु किं तुय्हिसिना व्यापारेन ? त्वं मग्हं घरं सन्तं वा असन्तं वा जानितुकामो 
जातोति वत्वा नानप्पकारेहि अक्कोसित्वां मखसत्तीहि कोट्टेवा दासचेटके विय च अत्तनो वसे कत्वा अत्तनो 
इस्सरियं पवत्तेस्सन्ति । एवं मवु कपूप्फप्पमाणानं मण्डूकपोतिकानं आसीविसे कण्टसप्पे गिलनकालो विय 
भविस्सति । इतो निदानम्पि ते भय नत्थि । पण्णरसमं कथेहीति । 

(१५) मन्ते ! दसहि असद्धम्मेहि समन्नागतं गामगोचरं काकं कञ्चनवण्णताय? सुवण्णाति लद्ध- 
नामेप्‌ वण्णराजटहंसे परिवारेन्ते अदस । इमस्स को विपाकोति ! 

इमस्सापि अनागते दुन्बलराजकाले येव विपाको भविस्सति । अनागतस्मि हि राजानो हत्थिसिप्पा- 
दिसु अकुसला युद्धेस्‌ अविसारदा भविस्सन्ति । ते अत्तनो रज्जे विपत्ति आसंकमाना समानजातिकानं कल- 


पत्तानं इस्सरिय अदत्वा अत्तनो पादमूतिकनहापककप्पकादीनं दस्सन्ति । जातिगोत्तसम्पन्ना कूलपृत्ता राज- 


कूलं पतिदट्‌ढठं अलभमाना जीविक कप्पेत्‌, असमत्था हृत्वा इस्सरियं ठति जातिगौत्तहीने अकूलीने उपद्हन्ता ¦ 


विचरिस्सन्ति । स्‌ वण्णराजहंसेहि काकस्स परिवारितकालो विय भविस्सति । इतो निदानम्पि ते भयं नत्थि । 
सोलसम कथेहीति । 

(१६) भन्ते ! पुव्वे दीपिनो एलके खादन्ति । अहं पन एलके दीपिनौ अनुबन्धित्वा मुरमुरूति 
खादन्ते अदस, शथज्ज्नं तसावका एलके दूरतो दिस्वा तसिता भयप्पत्ता हृत्वा एलकानं भया पलायित्वा 
गुम्बगहनानि पविसित्वा निलीयिस्‌ । एवाहं अदस । इमस्स को विपाकोति । 

टमस्सापि अनागते अधम्मिकराजकाले येव विपाको भविस्सति । तदा हि अकूलीना राजवल्लभा 
दस्सरा भविस्सन्ति कुलीना अप्पञ्नाता दृगगता । ते राजवल्लभा राजानं अत्तनौ कथं गाहापेत्वा विनिच्छ- 
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१, ध्या० कनिञ्चनवण्णपण्णताय । 


महासुपिनजातकं | २४७ 





यद्ानादिसु बलवन्तो हृत्वा कूलीनानं पवेणिञआगतानं खेत्तवत्थादीनि अम्दाकं सन्तकानि एतानीति अभियुज्भित्वा 
ते न तुम्हाकं अस्टाकन्ति आगन्त्वा विनिच्छयद्वानादिसु विवदन्ते वेत्तलतादीटहि पहरापेत्वा गीवाय गहेत्वा अप- 
कड़ढापेत्वा [२६०] अत्तनो पमाणं न जानाथ अम्हेहि सद्धि विवदथ ? इदानि वो रञ्व्यो कथेत्वा हत्यपाद- 
|  च्छेदनादीनि कारेस्सामाति सन्तज्जेस्सन्ति । ते तेसं भयेन अत्तनो सन्तकानि वत्थूनि तुम्हाकं येवेतानि गण्ट्‌- 
| थाति नीय्यादेत्वा अत्तनो गेहानि पविसित्वा भीता निपज्जिस्सन्ति । पापभिक्छूपि पेसले भिक्खू यथार्खच 
विहेठेस्सन्ति ते पेसला भिक्ख पटिसरणं अलभमाना अरज्व्नं पविसित्वा गहणद्भानेसु निलीयिस्सन्ति । एवं 
६ ही नजच्चेहि चवं पापभिक्खूहि च उपदट्‌ दुतानं जातिमन्तकूलपृत्तानं चेव पेसलानं सिक्खूनं च एलकानं भयन 
तसावकानं पलायनकालो विय भविस्सति । इतो निदानस्पि ते भयं नत्थि । अयस्पि हि सुपिनो अनागतजञ् व 
आरव्भ दिट्ठो । ब्राह्मणा पन न धम्मे सुधम्मताय तयि सिनेहेन तं कथयिसु । बहूं धनं लभिस्सामाति जामिः 

चक्खुताय जी वितवृत्ति निस्साय कथ्यिसूति । 
एवं सत्था सोलसन्नं महासुपिनानं निप्फति कथेत्वा न खो महाराज ! एतरहि त्वञ्ज्न व इमे सुपिने 
अहस, पो राणकराजानोपि अदसंसु । ब्राह्यणापि तेसं एवमेव इमे सुपिने गहेत्वा यञ्ञ्यमत्थके दिपिसु, ततो 
पण्डितेहि दिन्नेन नयेन गन्त्वा वोधिसत्तं पूच्छिसु । पोराणकापि तेसं इमे सुपिने कथन्ता इमिनाव नियामेन 

> कथेसुन्ति वत्वा तेन याचितो अतीतं आहरिः- 








्रत्‌तवत्य 


अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्तं रज्जं कारन्ते बोधिसत्तो उदिच्च ब्राह्मणकले निव्वत्तित्वा वयप्पत्तो इसि- 
पव्वज्जं पव्वजित्वा अभिञ्ञ्ना चेव समापत्तियो च निव्वत्तेत्वा हिमवन्तप्पदेसे फानकीलं कोलन्तो विहरति । 
तदा वाराणसियं ब्रह्मदत्तो इमिनाव नियामेन इमे सुपिने दिस्वा ब्राह्मण पृच्छ । ब्राह्मणा एवमेव यज्ज यजितु 
आरभिस्‌ । 
„ तेसु पुरोहितस्स अन्तेवासी माणवो पण्डितो व्यत्तो आचरियं आह--आचरिय ! तुम्हेहि मयं तयो वेदे 
उग्गण्हापिता । नन्‌ तेस एकं मारेत्वा एकस्य सोत्थिकम्मस्स करणच्चास नत्थीति ! 
तात ! इमिना उपायेन अम्हाक वहु धनं उप्पज्जिस्सति । त्वं पन रजञ्व्नो धनं रक्ितुकामो मज्ज ति । 
माखवो-तेन हि आचरिय ! तुम्हे तुम्हाकं कम्मं करोथ अहं तुम्टाकं सन्तिके कि करिस्सामीति विच- 
रन्तो रज्ञो उय्यानं अगमासि । 
तं दिवसञ्ञ्ये व बोधिसत्तोपि तं कारं त्वा अज्ज मयि मनुस्सपथं गते महाजनस्स बन्धना मोक्लो 
मविस्सतीति आकासेन गन्त्वा उथ्याने ओतरित्वा सुवण्णपटिमा विय मड. गलसिलातले निसीदि । माणवो 
वोधिसत्तं उपसडः कमित्वा वन्दित्वा एकमन्तं निसीदित्वा पटिसन्थारं अकासि । 
बोधिसत्तोपि तेन [२६१] सदधि मधुरपटिसन्थारं क्वा-किन्नुलो माणव | राजा धम्मन रज्जं 
करोतीति पुच्छि। 
| भन्ते ! राजा नाम धम्मिको अपि च खो पन तं ब्राह्यणा अतित्थे पक्खन्दापेन्ति। राजा सोलससुपिनं 
दिस्वा ब्राह्मणानं अगरोचैसि । ब्राह्मणा यज्नं यजिस्सामाति आरद्धा । किन्ु खो. भन्ते ! अयं नाम इमेसं 
सुपिनानं निष्फत्तीति राजानं सञ्ञ्ापेत्वा तुम्हाकं सहाजनं भया मोचेतु न वद्रतीति ! | 
मयं खो माणव ! राजानं न जानाम, राजापि अम्हे न जानाति । सचे पन इघागन्त्वा पुच्छेय्य कथ- 
य्यामस्स मयन्ति ) 
मारवो अहं भन्ते ! आनेस्सामि । तुम्हे मयागमनं उदिक्खन्ता मुहृत्तं निसीदथाति बोधिसत्तं पटि- 
जानापेत्वा रज्ञो सन्तिकं गन्त्वा--महाराज ! एको आकासचारिको, तापसो तुम्हाकं उय्याने ओतरित्वा 
तम्हेहि दिद्रुसुपिनानं निप्फत्तिं कथेस्सामीति तुम्हे पवकोसतीति आह । ¦ 
राजा तस्स कथं सुत्वा तावदेव महन्तेन परिवारेन उय्यानं गन्त्वा तापसं वन्दित्वा एकमन्तं निसिन्नो 
पुच्छि-- तुम्हे किर भन्ते! मया दिद्रसुपिनानं निप्फत्ति जानाथाति ! 
आम महाराजाति । 








जातकटुकथा 


र्ठ 


तेन हि कथेथाति । 
कथेमि महाराज ! यथादिट्‌्ढे ताव सुपिनं मं सावेहीति । 


साधु भन्तेति राजा- 
उसभा सुक्खा गावियो गवा च 


` अस्सो कंसो सिगाली च कृम्मो, 
पोक्छरणी च अपाकचन्दनं । 
लापूनि सीदन्ति सिला प्लवन्ति 
मण्ड्कियो कण्हसप्पे गिलन्ति, 
काक सुवण्णा परिवारयन्ति 
तसावका एलकानं भयाहीति । 
वत्वा पसेनदि कोसल रञ्व्यो कथितनियामेनेव सुपिने कथसि । 
बोधिसत्तोपि तेसं इदानि सत्थारा कथितनियामेनव वित्थारतो निप्फत्ति कथेत्वा परियोसाने सयं 
इदं कथेसिः-- 
““विवरियासो वत्तति न इधमत्यीति' 
तत्रायं अत्थो-अयं महाराज ! इमेसं सुपिनानं निप्फत्ति । यं पनेतं तेसं पटिघातत्थाय यज्जकम्मं 
वत्तति तं विवरियासो वत्तति विपरीततो वत्तति, विपल्लासेन वत्ततीति वृत्तं होति । कि कारणा ? इमेसं 
हि निप्फत्ति नाम लोकस्स विपरिवत्तनकाले अकारणस्स कारणन्ति गहणकाले कारणस्स अकारणन्ति छडनकालें 
अभूतस्स भूतन्ति गहणकाले भूतस्स अभूतन्ति जहनकाले अलज्जीनं उस्सन्नरकाले लज्जीनं च परिहीनकाले 
भविस्सति । नयिधसत्थि इदानि पन तव वा मम वा [२६२] काले इध इमर्मि पुरिसयुगे वत्तमाने एतेसं 
निप्फत्ति नत्थि । तस्मा एतेसं पटिघाताय वत्तमानं यज्व्नकम्मं विपल्लासेन वत्तति । अलन्तेन, नत्थि ते 
इतो निदानं भयं वा छम्ितत्तं वाति । महापुरिसो राजानं समस्सासेत्वा महाजनं बन्धना मोचेत्वा पुन आकासे 
ठत्वा रज्ज्यो ओवादं दत्वा पञ्चसु सीलेसु पतिद्रापेत्वा इतो पद्ाय महाराज ! ब्राह्मणेहि सदधि एकतो हत्वा 
पसघातयज्ज्नं नाम मा यजीति धम्मं देसेत्वा आकासेनेव अत्तनो वसनट्भानं अगमासि । 
राजापि तस्स ओवादे टितो दानादीनि पुञ््ानि कत्वा यथाकम्मं गतो । सत्था इमं धम्मदेसनं आट 
रित्वा सुपिनपच्चया ते भयं नत्थि हारेथ यज्जन्ति यज्ञ्नं हारेत्वा महाजनस्स जीवितदानं दत्वा अनसन्धि 
घटेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा राजा आनन्दो अहोसि, माणवो सारिपृत्तो, तापसो पन अहमेवाति । 
परिनिष्बुते पन भगवति सडगीतिकारका उसभा सक्लादीनि एकादसः पदानि अद्टुकथं आरोपेत्वा“लापनी" 
ति आदीनि पच्चपदानि एकं गाथं कत्वा एककनिपातपालि आरोपेस॒न्ति । 


महासुपिनजातकं । 


१. स्या०-तीणि 




















८, इल्लीसखजातकं 


उभो खञ्जाति इदं सत्थाः जेतवने विहरन्तो मच्छरिय कोसियसेर् आरल्भ कथेसि । 
पच्चुपल्ल वत्थु 

राजगहनगरस्स किर अविदूरे सक्खरं नाम निगमो । तत्थेको मच्छरियकोसियो नाम सेट्ठी असीति- 
कोटिविभवो पटिवसति । सो तिणग्गेन तेलविन्दुमत्तस्पि नेव परेसं देति न अत्तना परिमुञ्जति । इति तस्स 
तं विभवजातं नेव पुत्तदारादीनं न समरात्राह्यणानं अत्थं अनुभोति । रक्वसपरिग्गहितपोक्वरणी विय अपरि 
भोगं तटति । | | 

सत्था एक दिवसं पच्चूससमये महाकरुणासमापत्तितो वृद्धाय सकललोकधातुयं वोधनेय्यबन्धवे ओलो- 
केन्तो पञ्चचत्तालीस्षयोजन-मत्थके वसन्तस्स तस्स सेद्िनो सपजापतिकस्स सोतापत्तिफलस्सूपनिस्सयं अदस । 

ततो पुरिमतरदिवसे पन सो राजानं उपद्ातु राजगेहं गन्त्वा राजुपटानं कत्वा आगच्छन्तो एकं छात- 
ज्भनत्तं जनपदमनुस्सं कूम्मासपूरं कपल्लपृवं खादन्तं दिस्वा तत्थ पिपासं उप्पादेत्वा अत्तनो घरं गन्त्वा चिन्तेसि 
सचाहं कपल्लपूवं खादितुकामोम्हीति वक्खामि बहू मया सदधि खादितुकामा भविस्न्ति एवं मे बहूनि तण्डल- 
सप्पिफारितादीनि परिक्खयं गसिस्सन्ति । न कस्सचि कथेस्सामीति तण्टं अधिवासेन्तो विचरति । सो गच्छन्ते 
काले (२९३) उप्पण्ड्प्पण्डुकजातो धमनिसन्थतगत्तो जातो । ततो तण्हं अधिवासेतु असक्कोन्तो गन्भं 
पविसित्वा मञ्चक उपगृहित्वा निपज्जि । एवं गतोपि धनहानिभयेन कस्सचि किञ्चि न कथेसि । 

अथ नं भरिया उपसङ कमित्वा पिद परिमज्जित्वा--कि ते सामि! अफासुकन्ति पुच्छि। 

+ न मे किञ्चि अफासुकं अत्थीति 1. 

किन्न खो ते राजा कुपितोति ? 

राजापि मे न कृप्पतीति । 

अथ कि ते पत्तधीताहि वा दासकम्मकरादीहि वा किञ्चि अमनापं कतं अत्थीति ? 

एवरूपम्पि मे नत्थि । 

किस्मिचि पन ते तण्हा अत्थीति ? र 

एवं वुत्तेपि धनहानिभयेन किञ्चि अवत्वा निस्सहोव निपज्जि । 

अथ नं भरिया--कथेहि सामि ! किस्मि ते तण्हाति आह्‌ । 

सो वचनं परिगिलन्तो विय अत्थि मे एका तण्ाति आह्‌ । 

कि ते तण्हा सामीति ? कपल्लपूवं खादितुकामोम्हीति । 

अथ किमत्थं न कथेसि कि त्वं दलिदो ? इदानि सकलसक्खरनिगमवासीनं पहोनके कपल्लपवे पचि- 
स्सामीति ? 

कि ते तेहि, ते अत्तनो कम्मं कत्वा खादिस्सन्तीति । 

तेन हि एकरच्छवासीनं पहोनके पचामीति ? 

जानामह्न्तव महद्धनभावन्ति । 

इ्मिस्मि गेहमत्तेः सब्बेसं पहटोनकं कत्वा पचामीति ? ¢ 

जानामहन्तव महज्छासयभावन्ति । 

तेन हि ते पृत्तदारमत्तस्सेव पहोनक कत्वा पचामीति ¢ 

कि ते एतेहीति ? 





१. स्या० गेहुसासन्ते । 
२२ 





२५० जातकट्रकथा 


कि पन तुय्हं च मय्हं च पहोनकं कत्वा पचामीति ? 

त्वं कि करिस्ससीति ?. 

तेन हि एकस्सेव ते पहोनकं कत्वा पचामीति । 

इमस्म ठाने पच्चमानें वहू पच्चासिसन्ति । सकलतण्डले ठपेत्वा भिन्नतण्डले च उद्धनकपल्लादीनि 
च आदाय थोकं खी रसप्पिमधुफारितं च गहेत्वा सत्तभूमकस्स॒पासादस्स उपरि महातलं आरुय्ट्‌ पच । 
तत्थाहं एककोव निसीदित्वा खादिस्सामीति । 


सा साधूति पटिस्सुरित्वा गहेतव्वं गाहापेत्वा पासादं अभिरुग्टः दासियो विस्सज्जेत्वा सेद्ध पक्कोसा- 


पेसि । सो आदितो पदाय द्वारानि पिदहन्तो सव्वद्रारेस सूचिघटिकानि दत्वा सत्तमं तलं अभिरुहित्वा तत्थपि 
दारं पिदहित्वा निसीदि । भरियापिस्स उद्धने अग्गि जालेत्वा कपल्लकं आरोपेत्वा पूवे पचितु आरमि । 

अथ सत्था पातोव महामोगगल्लानत्थेरं आमन्तेसि-एसो मोग्गल्लान ! राजगह्स्स अविदूरे सवख्‌- 
रनिगमे मच्छरियकोसियसेट्ूटी कपत्लपूवे खादिस्सामीति अचञ्व्य सं दस्सनभयेन सत्तभूमकपासादे कपल्लपूवे 
पाचापेति । त्वं तत्थ गन्त्वा तं सेद दमेत्वा निल्विसेवनं कत्वा उभोपि जयम्पतिके पूवे च लौरसप्मिम॒धुफाणिः 
तादीनि च गाहापेत्वा अत्तनो बलेन जेतवनं आनेहि । अज्जाहं पञ्चहि भिक्खूसतेहि सदधि विहारे यव निसी 
दिस्सामी, पूवेहेव भत्तकच्चं करिस्सामीति आह । थेरो साधु भन्तेति स्थुः वचनं सम्पटिच्छित्वा तावदेव इद्धि- 
वलेन तं निगमं गन्त्वा तस्स पासादस्स सीहपञ्जरद्वारे सुनिवत्थो सुपारुतो आकासे येव मणिरूपकं विय 
अद्रासि । [२९४५] 

महासेनो थेरं दिस्वा हदयमंसं कम्पि । सो अहं एवरूपानञ्ब्न व भयेन इमं ठानं आगतो, अयं च 
आगन्त्वा वातपानद्रारे सितोति गहेतव्वगहरं अपस्सन्तो अग्गिम्हि पक्खित्तलोरसवखरा विय रोसेन तटतटायन्तो 
एवमाह-समण ¦ आकासे ठत्वा ताव कि लभिस्ससि ? आकासे अपदे पदं दस्सेत्वा चङ कमन्तोपि नेव 
लभिस्ससीति आह्‌ । 


थेरो तस्मि येव ठाने अपरापरं चडःकमि । 


< [+ 


सद्धि-चडकमन्तो कि लभिस्ससि ? आकासे पल्लङकेन निसीदमानोपि न लभिस्ससि येवाति आह्‌ । 


थे रो पल्लङ कं आभृजित्वा निसीदि । 

जथ नं-निसिन्नो कि लभिस्ससि ? आ गन्त्वा वातपानउम्मारे सितोपि न लभिस्ससीति आह्‌ । 

अथ थेरो उम्मारे अदासि । | 

अथ न-उम्मारे ठितोपि कि लभिस्ससि ? धूमायन्तोपि न लभिस्ससि येवाति आह । 

रो धूमायि । सकलपासादो एकधूमो अहोसि । सेद्धिनो अक्लीनं सूचिया विज्छनकालो विय जातो । 
गेहज्छायनभयेन पज्जलन्तोपि न लभिस्ससीति अवत्वा चिन्तेसि अयं समणो सुट्टु लग्गो अलद्धा न गमिस्सति, 
एकमस्स पूवं दापेस्सामीति, भरियं आह-भदे ! एकं खुदूपूवं पचित्वा समणस्स दत्वा उय्योजेहि नन्ति । 

सा थोकञ्ञं व पिटृटं कपल्लपातियं पविखिपि । महापूवो हृत्वा सकलं पाति पूरेत्वा उद्धुमातो अट्वासि । 
सेटूठी तं दिस्वा बहुं तया पिट्ठं गहितं भविस्सतीति सयमेव दन्विकण्णेन थोक पिट्ठं गहेत्वा पक्खिपि । पूवो 
पुरिमपूवतो महन्ततरो जातो, एवं यं यं पचति सो सो महन्तमहन्तोव होति । 

सो निव्वित्नो भरियं आह-भदे ! इमस्स एकं पूवं देहीति । 

तस्सा पच्छितो एकं पूवं गण्हन्तिया सब्बे एकाबद्धा अल्लीयिसु। सा सेदि आह-सामि ! सब्बे 
पूवा एकतो लग्गा विस्‌. कातु न सक्कोमीति । 

अहं करिस्सामीति सोपि कातु' नासक्रिवि । उभो जना कोटियं गहेत्वा कड्ढ न्तापि वियोजेतु नास- 
क्खिसु येव । अथस्स पूवेहि सदधि वायमन्तस्सेव सरीरतो सेदा मुच्चिसु । पिपासा च पच्छिज्जि । 

ततो भरियं आह-भदे ! न मे पूवेहि अत्थो, पच्छिया सद्धिं येव इमस्स भिक्खुस्स देहीति । 

सा पच्छ आदाय धेरं उपसड.कमित्वा सव्व पूवे थेरस्स अदासि ! थेरो उभिन्नम्पि धम्मं देसेसि । 
तिण्णं रतनानं गृणे कथेसि । अत्थि दिन्नं अत्थि यिदरन्ति दानादीनं फलं गगनतले पुण्णचन्दं विय दस्सेसि । 














- ङि, 





। ककः 


हत्ली सजातकं २५१ 


तं सृत्वा पसन्नचित्तो सेट्टी-भन्ते ! आगन्त्वा इमस्मि पल्ल के निसीदित्वा पूवे परिभुञ्जयाति 
आह्‌ । 

थेरो-महासेद्ि ! सम्मासम्ब॒द्धो पूवे खादिस्सामीति पञ्चहि भिक्खुसतेहि सदधि विहारे निसिन्नो 
तुम्दाकं रुचिया सति सेद्धिभरियं पूवे च खीरादीनि च गण्हापेथ सत्थु सन्तिकं गमिस्सामाति |२९ ५| आह्‌ 1 

कहं पन भन्ते ! एतरहि सत्थाति ? । 

इतो पञ्चचत्तालीसयोजनमत्थके जेतवनविहारे सेट्टीति । 

भन्ते ! कालं अनतिक्कमित्वा एत्तकं अद्धानं कथं गमिस्सामाति ! 

महासेदि ! तुम्हाकं रुचिया सति अहं वो अत्तनो इदधिवलेन नेस्सामि, तुम्दाकं पासादे सोपारसीसं 
अत्तनो ठाने येव भविस्सति सोपाणपरियोसानं पन जेतवनद्वारकोटुके भविस्सति । उपरि पासादा हेदापासाद 
जओतरणकालमत्तेन वो जेतवनं नेस्सामीति । 

सो साघु मन्तेति सम्परिच्छि। 

थेरो सोपारासीसं तत्थेव कत्वा सोपारापादम्‌लं जेतवनद्ारकोटके होतूति अधिद्रासि। तथेव अहोसि। 
इति थेरो सेदि च सेद्िमरियं च उपरिपासादा हटा पासादं ओतरणकालतोव खिप्पतरं जेतवनं सम्पापेसि । 
ते उभोपि सत्थारं उपसड कमित्वा कालं आरोचेसु' । सत्था भत्तर्गं पविसित्वा पञ्त्तवरवुद्धासनें निसीदि 
सदधि मिक्खुसङ घेन । महासेट्ढो बृ पमुखस्स भिक्खु सडघस्स दक्िणोदकं अदासि । सेद्धिभरिया तथागतस्स 
पत्ते पृवे पतिदापेसि । सत्था अत्तनो यापनमनत्तं गण्हि । पञ्चसता भिक्छूपि तथेव गण्डिसु । सेट्टी खौरस- 
प्पिमघुफाणितसक्खरादीनि ददमानो अगमासि । 

सत्था पञ्चहि भिक्खुसतेहि सदधि मत्तकिच्चं निदापेसि । महासेट्टीपि सदधि भरियाय यावदत्थं खादि । 
प्‌वानं परियोसानमेव न पञ्व्ायति । सकलविहारे भिक्ूनं च विघासादानं च दिच्वेपि परियन्तो न पञ्च्ा- 
यति । भन्ते ! पूवा परिक्खयं न गच्छन्तीति भगवतो आरोचेस॒ ` । तेन हि जेतवनद्वारकोटुके छंड्डथाति । 
अथ ने द्वारकोट्रुकस्स अविदूरे पव्भारद्ाने छं उयिसु । अज्जापि तं ठानं कपल्लपूवपन्भारन्तेव पञ्ञायति । 
महासेद् सह भरियाय भगवन्तं उपसङ्कमित्वा एकमन्तं अट्वासि । भगवा अनुमोदनं अकासि । अनुमोदना- 
परियोसाने उभोपि सोतापत्तिफले पतिट्राय सत्थारं वन्दित्वा द्वारकोदरुके सोपाणं आरुग्ह अत्तनो पासादे येव पति- 
टुहिसु । ततो पट्ाय महासेदट असीतिकोटिधनं बुद्धसासने येव विकिरि । 

पुन दिवसे सम्मासम्बुद्धे सावत्थियं पिण्डाय चरित्वा जेतवनं आगम्म भिक्खनं सुगतोवादं दत्वा गन्ध- 
क्‌टि पविसित्वा पतिसल्लीने सायण्समये धम्मसभायं सन्निपतित्वा भिक्ख्‌-पस्सथावृसो ! महामोगाल्ला- 
नत्थे रस्सानुभावं मच्छरियसेदट्ि" मुहुततेनव दमेत्वा निन्विसेवनं कत्वा पूवे गाहापत्वा जेतवनं आनत्वा सत्यु सम्मुल 
कत्वा सोतापत्तिफले पतिद्ापेसि । अहो ! महानुभावो भेरोति भेरस्स गणकं कथन्ता निसीदिसु । 

सत्था आगन्त्वा कायन्‌त्थ भिक्छवे ! एतरहि कथाय सन्निसिन्नाति पुच्छित्वा इमाय नामाति वृत्तं 
भिक्लवे ! कूलदमकेन [२६६] नाम भिक्खुना कुलं अविहठेत्वा अकिलमेत्वा पुप्फतो रेणु गण्हन्तन भमरन 
विय उपसडकमित्वा बुद्धग्‌रो जानापेतब्बन्ति वत्वा थरं पसंसन्तो :- 

यथापि भमरो पुप्फं वण्णागन्धं अहेख्यं, 
पलेति रसमादाय एवं गामे मुनी चरे' ति । | 

इमः धम्मपदे गाथं वत्वा उत्तरिम्पि थेरस्स गुणं पकासेतु-न भिक्खवे ! इदानेव मोग्गल्लानन 

मच्छरियसेदुे दमितो पुब्बेपि त दमेत्वा कम्मफलसम्बन्धं जानापेसि येवाति वत्वा अतीतं आहरिः- 


्रतोतवत्थु 


अतीते वाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते वाराणसियं इल्लीसो नाम सेद्ध अहोसि, असीतिकोटिविभावो 
प्रिसदोससमन्नागतो खञ्जो कणी विसमअक्खिमण्डलो अस्सद्धो अप्पसन्नो मच्छरी, नेव अञ्ञ्जसं दतिन सयं 


परिभृञ्जति । रक्वसपरिगगहितपोक्खरणी वियस्स गेहं अहोसि । मातापितरो पनस्स याव सत्तमा कुलपरिवहूम 





१ स्या०-भ्रनुपहच्च सद्धं श्रनुपहच्च भोगे मच्छरिसेष्टं । 








पकिव 
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दायक्रा दानपतिनो, सो सेद्विट्खानं लभित्वा येव कुलवंसं नासेत्वा दानसालं श्चापेत्वा याचके पोथेत्वा निक्कड्धत्वा 
धनमेव सण्ठापेसि । सो एकदिवसं राजूपट्ठानं गन्त्वा अत्तनो घरं आगच्छन्तो एक मग्ग किलन्तं जानपदमनुस्सं 
एकं सुरावारकं आदाय पीठके निसीदित्वा अम्बिलसुराय कोसक पूरेत्वा पूरत्वा पूतिमच्छकंन उत्तरिभङ्गेन 
पिवन्तं दिस्वा सुरं पातुकामो हुत्वा चिन्तेसि सचाहं सुरं पिविस्सामि मयि पिवन्ते वहू पिवितुकामा भविस्सन्ति 
एवं मे धनपरिक्वयो भविस्सतीति सो तण्हं अधिवासेन्तो विचरित्वा गच्छन्ते गच्छन्ते काले अधिवासेत्‌ 
असक्कोन्तो विहतकप्पासो विय पण्डकसरीरो अहोसि धमनिसन्थतगत्तो जातो । अथेकदिवसं गठ्भं पविसित्वा 
मञ्चक उपगूहित्वा निपज्जि । तमेनं भरिया उपसडकमित्वा पिठि परिमज्जित्वा किन्ते सामि अफासुकन्ति 
प्‌च्छि। सव्वं हेदरा कथितनियामेनेव वेदितव्वं । 

तेन हि एककस्सेव ते पहोनकं सुरं करोमीति पन वृत्ते गेहे सुराय कारियमानाय वहू पच्चार्सिसंन्ति । 
अन्तरापणतो आह्रापेत्वापि न सक्का इध निसिन्नेन पातुन्ति मासकमत्तं दत्वा अन्तरापणतो सुरावारकं आहरा- 
पेत्वा चेटकन गाहापेत्वा नगरा निक्खम्म नदीतीरं गन्त्वा महामग्गसमीपे एकं गुम्वं पविसित्वा सुरावारकं 
ठपयित्वा गच्छं त्वन्ति चटकं द्रं निसीदापेत्वा कोसक पूरेत्वा सुरं पातुं आरमि। 

पिता पनस्स दानादीनं पुञ्व्नानं कतत्ता देवलोके सक्को हत्वा निव्बत्ति । सो तस्मिं खणे पवत्तति नुखो मं 
दानग्ग उदाहु नोति जावज्जेन्तो तस्स च अप्पवत्ति दिस्वा पुत्तस्स च [२९५७ कूलवंसं नासेत्वा दानसालं क्लापेत्व 
याचक निक्कडिढत्वा मच्छरियभावे पतिंट्ठाय अञ्सं दातव्वं भविस्सतीति भयेन गुम्बं पविसित्वा एककस्सेव 
सुरं पिवनभावञ्च दिस्वा गच्छामि तं सङखोभेत्वा दमेत्वा कम्मफलसम्बन्धं जानापेत्वा दानं दापेत्वा देवलोके 

निव्वत्तनारह करोमीति मनुस्सपथं ओतरित्वा इल्लीससेद्धिना निव्विसेसं! खञ्जकणि विसमचक्खुलं अत्तभावं 

निम्मिनित्वा राजगहनगरं' पविसित्वा रज्व्नोनिवेसनद्रारे ठत्वा अत्तनो आगतभावं आरोचापेत्वा पविसतूति 
वत्ते पविसित्वा राजानं वन्दित्वा अदासि । 

राजा कि महासेद्विं ! अवेलाय आगतोसीति आह्‌ । 

आम आगतोम्हि देव | घरे मे असीतिकोटिमत्तं धनं अत्थि, तं देवो आह्रापेत्वा अत्तनो भण्डागारे 
पूरापेतूति । 

अलं महासेद्ध ! तव धनतो अम्हाकं गेहे बहुतरं धनन्ति । 

सचे देव ! तुम्हाकं कम्मं नत्थि यथारुचिया नं गहेत्वा दानं दम्मीति । 

देहि महासेट्टीति । 

सो साधु देवाति राजानं वन्दित्वा निक्खमित्वा इल्लीससेद्विनो गेहं अगमासि । सब्बे उपट्ाकमनुस्सा 
परिवारेसु । एकोपि नायं इत्लीसोति जानितु समत्थो नत्थि । सो गेहं पविसित्वा अन्तो उम्मारे ठत्वा दोवारिकं 
पक्कोसापेत्वा-यो अजञ्व् मया समानरूपो अगगन्त्वा ममतं गेहन्ति पविसितु आगच्छति तं पिद्ियं पहरित्वा 
नीहरेय्याथाति वत्वा, पासादं आर्ट महारहे आसने निसीदित्वा सेद्विभरियं पवकोसापेत्वा सिताकार दस्सेत्वा- 
भह ! दानं देमाति आह्‌ । 

तस्स तं वचनं सुत्वाव सेद्िभरिया च पृकत्तधीतरो च दासकम्मकरादयो च एत्तकं कालं दानं दात चित्तम्पि 
नत्थि, अज्ज पन सुरं पिवित्वा मुदूचित्तो हृत्वा दातुकामो जातो भविस्सतीति वदिस्‌ । 

अथ नं सेद्िभरिया-यथारुचिया देथ सामीति आह्‌ । 

तेन हि भेरिवादकं पक्कोसापेत्वा सुवण्णरजतमरिमत्तादीहि अर्थिका इत्लीससेद्विस्स धरं गच्छन्तूति 
सकलनगरं भरि चरापेहीति । 

सा तथा कारसि । महाजनो पच्छिपसिव्बकादीनि गहेत्वा गेहद्रारे सन्निपति । सक्को सत्तरतनपरे 
गञ्भे विवरापेत्वा तुम्हाकं दम्मि यावदत्थं गहेत्वा गच्छाति आह । महाजनो धनं नीहरित्वा महातले रासि 
कत्वा आभतभाजनानि पृरेत्वा गच्छति । अल्ज्तरो पन जनपदमनुस्सो इल्लीससेद्धिनो गोणे तस्सेव रथे 
योजेत्वा सत्तहि रतनेहि प्रेत्वा नगरा निक्खम्म महामग्गं. पटिपज्जित्वा तस्स गम्बस्स अविदूरेन रथं पाजेन्तो- 


१. स्या०--सदितं । २. स्या०--बाराणसीनगरं । ३. स्या०--सेदटि श्राकारं । 
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वस्ससतं जीव सामि इल्लीससेदि ! तच्निस्सायदानि मे यावजीवं कम्मं अकत्वा जीवितब्बं जातं, तवेव रथो 
तवेव गोणा तवेव गेहे सत्तरतनानि! नेव मातरा [२६८] दिन्नानि न पितरा तच्धिस्साय लद्धानि सामीति- 
सेद्धिनो गृणकथं कथेन्तो गच्छति । 

सो तं सहं सुत्वा भीततसितो चिन्तेसि अयं मम नामं गहेत्वा इदञ्चिदञ्च वदति, कच्चि नुखो रज्वा 
मम धनं लोकस्स दित्नन्ति गम्बा निक्मित्वा गो च रथजञ्च सञ्जानित्वा-अरे ! दुदरुचेटक ! म्ह गोणा 
मय्हं रथोति वत्वा गन्त्वा गोरे नासारज्जुयं गण्हि । 

गहपतिको रथा ओरुह-अरे ! दुटुचेटक ! इल्लीसमहासेट्टी सकलनगरस्स दानं देति, त्वं कि 
अहोसीति ? पक्खन्दित्वा असनि पातेन्तो विय खन्धे पह्रित्वा रथं आदाय अगमासि । 

सो पन कम्पमानो उद्राय पस्‌ पुञ्छित्वा पुञ्छित्वा वेगेन गन्त्वा रथं गणि । गह्पतिको रथा ओत- 
रित्वा कैसेसु गहेत्वा नामेत्वा कप्परप्पहारेहि गले गहेत्वा आगतमग्गाभिमुखं खिपित्वा पक्कामि । एत्तावता- 
पिस्स सुरामदो चिज्जि। 

सो कम्पमानो वेगेन निवेसनद्वारं गन्त्वा धनं आदाय गच्छन्ते महाजने दिस्वा-अम्भो ! कि नामेतं ? 
कि राजा मम धनं विलुम्पापेतीति तं तं गन्त्वा गण्हाति । गहितगहिता पहरित्वा पादमूले येव पातेन्ति । सो 
वेदनामत्तोः गेहं पविसितुः आरि । 

हारपाला-अरे दुटुगहपति ! कहं पविससीति वंसपेसिकाहि पोथेत्वा गीवायं गहेत्वा नीहरिसु । 
| सो ठपेत्वा इदानि राजानं नत्थि मे अञ्ज्नो कोचि पटिसरणोति रज्ज सन्तिकं गन्त्वा-देव ¦ मम 
गेहं तुम्हे विलुम्पापेथाति । 

नाहं सेदव ! विलुम्पापेमि ननु त्वमेव आगन्त्वा सचे तुम्हे न गण्हथ अहं मम धनं दानं दस्सामीति 
नगरे भेरि चरापेत्वा दानं अदासीति ? 

नाहं देव ! तुम्दाकं सन्तिकं आगच्छामि, कि तुम्हे मय्हं मच्छरियभावं न जानाथ ? अहं तिणग्गेन 
तेलविन्दुम्पि न कस्सचि देमि । यो सो दानं देति तं पक्कोसापेत्वा वीमंसथ देवाति । 

राजा सक्कं पक्कोसापेसि । द्वि्रं जनानं विसेसं नेव राजा जानाति न अमच्चा । 

मच्छरियसेट्‌ठी-कि देव ! न जानाथ अहं सेट्टी, अयं न सेट्ठीति आह । 

मयं न सञ्व्यानाम, अत्थि ते कोचि सञ्जाननकोति ? 

भरिया मे देवाति । 

भरियं पक्कोसापेत्वा कतरो ते सामिकोति पुच्छिसु । सा अयन्ति सक्कस्सेव सन्तिके अदासि । पत्त 
धीतरो दासकम्मकरादयो पक्कोसापेत्वा पुच्छिसु । सब्बे सक्कस्सेव सन्तिके तिद्रुन्ति । 

पुन सेट्टी चिन्तेसि मय्हं सीसे पिलका अत्थि केसेहि पटिच्छन्ना । तं खो पन कप्पको एव जानाति तं 
पक्कोसापेस्सामीति । सो-कप्पको मं देव ! सञ्जानाति तं पव्कोसपेहीति आह्‌ । 

तस्मि पन काले बोधिसत्तो तस्स कप्पको होति । राजा तं पक्कोसापेत्वा-इल्लीससेद्ि जानासीति 
पुच्छि। (२६६ 

सीसं ओलोकेत्वा सञ्जानामि देवाति । 

तेन हि द्विच्नम्पि सीसं ओलोकेहीति । 

तस्मि खणे सक्को सीसे पिलकं मापेसि । बोधिसत्तो द्विन्नम्पि सीसं ओलोकेन्तो पिलका दिस्वा महा- 
राज ! द्विच्नम्पि सीसे पिलका अत्थेव । नाहं एतेसु एकस्सापि इल्लीसभाव सञ्जानितु सक्कोमीति वत्वा 
इमं गाथमाह्‌ :- 

उभो खञ्जा उभो कुणी उभो विसमचक्लुला, 
उभिन्लं पिलका जाता नाहं पस्सामिं इत्लिसन्ति । 


१. स्या०--वेदनाप्पत्तो । 
२ स्था०~विसमचक्वक । 
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मञव्खिमण्डला केकरा । पिलकाति द्विच्नम्पि एकस्मि येव सीसप्पदेसे एकसण्ठानाव द्वे पिलका जाता । 
नाहं पस्सामीति अहं इमेसु अयं नाम इल्लीसोति न पस्सामि । एकस्सापि इल्लीसभावं न जानामीति अवोच । 
॥ वोधिसत्तस्स वचनं सुत्वा सेटूढी कम्पमानो धनसोकेन सति पच्चुपदापेत्‌' असकव्कोन्तो तत्थेव पति । 
| तस्मि खणे सवको-नाहं महाराज ! इल्लीसो सक्कोहमस्मीति महतिया सक्कलीलृहाय आकासे अदासि । 
| इल्लीसस्स मुखं पुञ्छित्वा उदकेन सिच्न्विसु । सो उदाय सक्कं देवराजानं वन्दित्वा अदासि । अथ नं सक्को 
जाह -इत्लीस ।. इदं धनं मम सन्तकं न तव । अहं हि ते पिता त्वं मम पुत्तो । अहं दानादीनि पुञ्व्ानि 
कत्वा सक्कत्तं पत्तो त्वम्पन मे वंसं उपच्छिन्दित्वा अदानसीलो हृत्वा मच्छरिये पतिदराय दानसालायो ऋापेत्वा 
याचके निक्कडटित्वा धनमेव सण्ठपेसि । तं नेव त्वं परिभुञ्जसि न अज्जं सं देति । रक्खसपरिग्गहितं विय 
सर तिदुति । सचे मे दानसाला पाकतिका कत्वा दानं दस्ससि इच्चेतं कूसलं, नो चे दस्ससि सव्वं ते धनं अन्तर- ५ 
धापेत्वा इमिना इन्दवजिरेन सीसं छिन्दित्वा जीवितक्यं पापेस्सामीति आह्‌ । 


इल्लीससेट्‌ठी मरणभयेन सन्तज्जितो इतो पदाय दानं दस्सामीति पटिज्ज्नं अदासि । सवको तस्स 
पटिजञ्जं गहेत्वा आकासे निसिन्नकोव धम्मं देसेत्वा तं सीलेसु पतिदुापेत्वा सकद्वानमेव अगमासि । इल्लीसोपि 
दानादोनि पृञ्व्यानि कत्वा सम्गपरायणो अहोसि । 
सत्था न भिक्खवे ! इदानेव मोगगल्लानो मच्छरियसेदिं दमेति, पुव्बेपेस इमिना दमितो येवाति वत्वा 
इमं धम्मदेसनं आहरित्वा अनुसन्वि घटेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा इल्लीसो मच्छरियसेट्टी अहोसि । 
सक्को देवराजा मोग्गल्लानो । राजा आनन्दो । कप्पको पन अहमेवाति । [३०० 


| तत्थ-उभोति देपि जना । खज्जाति क्ण्ठकपादा । कणीति कृण्ठहत्था । विसमचक्ख॒लाति विस- 
| 
| 
| 


इल्लीसजातकं । 
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यतो विलुत्ता च हता च गाबोति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो अञ्जतरं अमच्चं आरल्भ कथेसि । 
पचचुपन्न वत्य 


कोसलरञ्व्नो किर एको अमच्चो राजानं आराधेत्वा पच्चन्तगामे राजलबलि? लभित्वा चोरेहि सद्धि 
एकतो हुत्वा अह मनुस्से आदाय अरज्जं पविसिस्सामि तुम्हे गामं विलुम्पित्वा उपड्ढं मय्हं ददेय्याथाति वत्वा 
पगेव मनस्से सन्निपातेत्वा अरज्ज्नं गन्त्वा चोरेसु आगन्त्वा गावियो घातेत्वा मंसं खादित्वा गामं विलुम्पित्वा 
गतेस्‌ सायण्हसमये महाजनपरिवृतो आगच्छति । तस्स न चिरेनेव तं कम्मं पाकटं जातं । मनुस्सा रञ्व्यो ` 
भारोचेस्‌ । राजापि तं पक्कोसापेत्वा दोसं पतिट्रपित्वा सुनिगाहितं निग्गहेत्वा अज्जं गामभोजकं पेसेत्वा 
जेतवनं गन्त्वा तथागतं वन्दित्वा भगवतो एतमत्थं आरोचेसि । 

भगवा-न महाराज ! इदानेव एस एवंसीलो, पुब्बेपि एवंसीलो येवाति वत्वा तेन॒ याचितो अतीतं 
आहरिः- 


श्रतीत वत्थु - 


अतीते वारारसियं ब्रह्मदत्तो रज्जं कारेन्तो एकस्स अमच्चस्स पच्चन्तगामं अदासि । सव्वं पुरिमस- 
दिसमेव । तदा पन बोर्धिसत्तो वरिज्जाय पच्चन्ते विचरन्तो तरिमि गामके निवासं कप्पेसि । सो तस्मि गाम- 
भोजके सायण्हसमये महाजनपरिवारेन भरिया वज्जमानाय आगच्छन्ते अयं दुटुगामभोजको चोरेहि एकतो 
हुत्वा गामं विलुम्पापेत्वा चोरेस्‌ पलायित्वा अटवि पविट्ठेसु इदानि उपसन्तुपसन्तो विय भरिया वज्जमानाय 
आगच्छतीति इमं गाथमाह्‌ः-- 


यतो विलत्ता च हता च गावो 
दडढानि गेहानि जनो च नीतो, 
श्रथांगसा पुत्तहताय पुत्तो 
खरस्सरं देण्डिमं वादयन्तोति । 
तत्थ-यतोति यदा । विलुत्ता च हता चाति विलुम्पित्वा च नीता मंसं खादनत्थाय च हता । गावोति 
गोरूपानि । दड्ढानीति अग्गि दत्वा भापितानि । जनो च नीतोति करमरगाहं गहेत्वा नीतो । पुत्तहताय 
पुत्तोति हतपृत्ताय पत्तो । निल्लज्जोति अत्थो । चछिन्नहिरोत्तप्पस्स हि माता नाम नत्थि। इति सो तस्सा 
जीवन्तोपि हतपृत्तद्राने तिद्रुतीति हतपृत्ताय पुत्तो नाम होति । खरस्सम्ति थद्धसदं । देण्डिमन्ति पटहर्भोरि । 
एवं बोधिसत्तो इमाय गाथाय तं परिभासि । न चिरेनेव च तस्स तं कम्मं पाकटं जातं । अथस्स राजा 
दोसानुरूपं निगाहं अकासि । | | 
सत्था-न महाराज ! इदानेवेस एवंसीलो पु्बेपि [३०१] एवं सीलो येवाति वत्वा इमं धस्मदेसन 
आह्रित्वा अनुसन्धि घटेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा अमच्चो इदानि अमच्चो येव, गाथाय उदाहारणः- 
कपण्डितमन्‌स्सो पन अहमेवाति । 


खरस्सरजातक । 


------~-~-----~--~-~--- --------~--- ----- - ~ =_> 


१ स्या०~बलं 














१०. मीनसेनजातक 


यं ते पविकत्थितं पुरेति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो अज्ज्तरं विकलत्थिकं भिक्खु' आरग्भ कथेसि । 
पच्चु पन्न वत्थु 


एको किर भिक्खु-आवुसो | अम्हाकं जातिसमा जाति, गोत्तसमं गोत्तं नाम नत्थि ! मयं एवरूपे 
नाम महाखत्तियकूले जाता, गोत्तेन वा धनेन वा कूलप्पदेसेन वा अम्हेहिं सदिसो नाम नत्थि 1 अम्हाकं सुवण्ण- 
रजतादीनं अन्तो नत्थि । दासकम्मकरापि नो सालिमंसोदनं भुञ्जन्ति । कासिकवत्थं निवासेन्ति, कासि- 
कविलेपनं विलिम्पन्ति, मयं पन्बजितभावेन एतरहि एवरूपानि लूखानि भोजनानि भुज्जाम, लूखानि चीवरानि 
धारेमाति-थेरनवकमनञ्िमानं भिक्खूनं अन्तरं विकत्थेन्तो जाति आदिवसेन वम्भेन्तो वञ्चेन्तो विचरति । 

अथस्स एको भिक्छु कूलप्पदेसं परिगण्हित्वा तं विकलत्थनमभावं भिक्खूनं कथेसि । भिक्खू धम्मसभायं 
सच्निपतिता-आवुसो | असुको नाम भिक्खु एवरूपे निय्यानिकसासनें पव्बजित्वा विकत्थेन्तो वम्भेन्तो 
वञ्चेन्तो विचरतीति एतस्स अग्रं कथयिसु । 

सत्था आगन्त्वा कायनुत्थ भिक्छवे ¦ एतरहि कथाय सच्निसिच्ाति पुच्छित्वा इमाय नामाति वृत्तं 
न॒ भिक्वे ! सो भिक्खु इदानेव विकत्थेन्तो वम्भेन्तो वञ्चेन्तो विचरति, पुच्छेपि विकत्थेन्तो वम्भेन्तो 
वञ्चेन्तो विचरीति वत्वा अतीतं आहरि-- 


श्रतीतवत्थ्‌ 


अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते वोधिसत्तो एकस्मि निगमगामे उदिच्च-्राह्मणकले निन्ब- 
ततित्वा वयप्पत्तो तक्कसिलायं दिसापामोक्खस्स आचरियस्स सन्तिके तयो वेदे अद्ारस विज्जाद्रानानि उग्ग- 
हेत्वा सन्बसिप्पे निप्फत्ति पत्वा चृल्लधनुग्गहपण्डितो नाम अहोसि । सो तक्कसिलातो निक्खमित्वा सन्ब- 


समयसिप्पानि परियेसमानो महहिसकरट्ठं अगमासि । इमस्मि पन जातके वोधिसत्तो थोकं रस्सो ओनता- . 


कारो अहोसि । सो चिन्तेसि सचाहं कञ्चि राजानं उपसडः कमिस्सामि सो एवं रस्ससरीरो त्वं कि अम्हाकं 
कम्मं करिस्ससीति वव्खति । यन्नूनाहं आ रोहपरिनाहसम्पन्नं अभिरूपं एक पुरिसं फलकं कत्वा तस्स पिच्छि- 
याय जीविकं कप्पेग्यन्ति । [३०२] 


सो तथारूपं पुरिसं परियेसमानो भीमसेनस्स नामेकस्स तन्तवायस्स तन्तविननद्ानं गन्तवा तेन सदधि 
पटिसन्थारं कत्वा सम्म ! त्वं कि नामोसीति पृच्छ । अहं भीमसेनो नामाति । कि पन त्वं एवं अभिरूपो 
उपविसम्पन्नो हत्वा इमं लामककम्मं करोसीति ? जीवित असवकोन्तोति । सम्म ! मा एतं कम्मं करि 
सकलजम्बुदौपे मया सदिसो धनुग्गहौ नाम नत्थि; सचे पनाह कञ्चि राजानं पस्सेय्यं सो मं एवं रस्सो 
अयं कि अम्हाकं कम्मं करिस्सतीति कोपे्य । त्वं राजानं दिस्वा अहं धनुग्गहौति वक्खेय्यासि । राजा ते 
परिव्वय दत्वा वृत्ति निबद्धं दस्सति । अहं ते उप्पन्नकम्मं करोन्तो तवं पिद्िच्छायाय जीविस्सामि एवं उभोपि 
सुखिता भविस्ताम । करोहि, मम वचनन्ति आह्‌ । सो साधूति सम्पटिच्छि । 

अथ नं आदाय बाराणसि गन्त्वा सयं चुल्लधनृपट्ाको हृत्वा तं पुरतो कत्वा राजद्वारे रत्वा रञ्च 
ओरोचापेसि । आगच्छतूति च वृत्ते उभोपि पविसित्वा राजानं वन्दित्वा अट्ठसु । कि कारणा आगत्थाति 
च वुत्तं भीमसेनो आह-अहं धनुग्गहो मया सदिसो नाम सकलजम्बुदीपे धनुहो नत्थीति । किं पन भणे 
लभन्तौ मं उपद्रुहिस्ससीति † अद्धमासे सहस्सं लभन्तो उपष्ठहिस्सामि देवाति । अयं ते पुरिसो को होतीति 
चुल्लउपट्वाको देवाति । साधू उपटुहाति । ततो पट्ाय भीमसेनो राजानं उपदटुहति । उष्पन्नं किच्च पनस्स 
बोर्धिसत्तौव नित्थरति । 





बयान सिं मि _ 
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भीमसेनजातकं २५७ 


तेन खो पन समयेन कासिरट्‌ठे एकस्मि अरञ्व्य बहुन्नं मनुस्सानं सञ्चरणमग्गं व्यग्घो छंडडापेति । 
बहू मनुस्से गहेत्वा गहेत्वा खादति । तं पवत्ति रञ्ज आरोचेसु । राजा भीमसेनं पक्कोसापेत्वा-सक्खि- 
स्ससि तात ! नं व्यग्ं गण्हितुन्ति आह्‌ । 

देव ! कि धनुग्गहो नामाहं यदि व्यग्घं गहेत्‌ः न सक्कोमीति ? 

राजा तस्स परिब्बयं दत्वा उय्योजेसि । सो घरं गन्त्वा बोधिसत्तस्स कथेसि । बोधिसत्तो-साधु सम्म । 
गच्छाति आह्‌ । 

त्वस्पन न गमिस्ससीति ? ‡ 

आम न गसमिस्सामि, उपायं पन ते अ।चिक्खिस्सामीति । 

आचिक्व सम्माति । 


त्वं व्यग्घस्स वसनट्रानं सहसा एककोव मा अगमासि । जानपदमनुस्से पन सन्निपातेत्वा एक वादे वा 
धनुसहस्सानि गाहापेत्वा तत्थ गन्त्वा व्यग्घस्स उद्ितभावं त्वा पलायित्वा एक गुम्बं पविसित्वा उदरेन निप- 
ज्जेय्यासि । जानपदाव व्यग्घं पोथेत्वा गण्हिस्सन्ति तेहि व्यग्धे गहिते त्वं दन्तेहि एकं वल्लि च्िन्दित्वा कोटियं 
गहेत्वा मतव्यग्घस्स सन्तिक गन्त्वा-भो ! केनेस व्यग्यो मारितो ? अहं इमं व्यग्घं गोरं विय वल्लिया बन्धि- 
त्वा रज्ञो सन्तिकं नेस्सामीति वल्लि | ३०३ | अलत्थाय गुम्बं पविट्ठो । मया वल्लिया अनाभताय 
एव केनेस व्यग्घो मारितोति कथेय्यासि । अथ ते जानपदा भीततसिता सामि ! मा रज्व्यो आचिक्वाति 
बहुं धनं दस्सन्ति । व्यग्घो तया गहितो भविस्सति रञ्व्योपि सन्तिका बहुं धनं लमिस्ससीति । 

सो साधूति गत्त्वा बोधिसत्तेन कथितनियामेनेव व्यग्धं गहेत्वा अरल्ञ्यं खेमं कत्वा महाजनपरिवृतो 


, वा राणसियं आगन्त्वा राजानं दिस्वा गहितो मे देव ! व्यग्घो अरजञ्जं खेमं कतन्ति आह । राजा तुट्ढो बहुं 


धनं अदासि । 
पुनेकदिवसं एक मग्गं महिसो चड्डपेतीति रञ्ज आरोचयिसु । राजा तथेव भीमसेनं पेसेसि । 
सोपि बोधिसत्तेन दिन्ननयेन व्यग्घं विय तम्पि गहेत्वा आगच्छ । राजा पुन बहुं धनं अदासि । महन्तं इस्स- 
रियं जातं । सो इस्सरियमदमत्तो बोधिसत्ते अवज्ञं कत्वा तस्स वचनं न गण्हाति । नाहं तं निस्साय जीवामि, 
कि त्वञ्ञ व पुरिसोति आदीनि फरुसवचनानि वदति । 
अथ कतिपाहच्चयेनेवेको सपत्तराजा ।आगन्त्वा वाराणसि उपरुन्धित्वा रज्जं वा देतु युद्धं वाति रञ्जय 
सासन पेसेसि । राजा यूज्भाहीति भीमसेनं पेसेसि । सो सब्वसनघ्नाहसन्नद्धो भटवेसं गहेत्वा सुसन्नद्स्स वार- 
णस्स पिट्ठे निसीदि । बोधिसत्तोपि तस्स मरणभयेन सब्बसन्नाहसन्नद्धो भीमसेनस्सेव पच्छिमासने निसीदि । 
वारणो महाजनपरिवृतो नगरद्वारेन निक्खमित्वा सङ गामसीसं पापुणि । भीमसेनो युद्धभेरिसदं सुत्वाव 
कम्पितुः आरद्धो । बोधिसत्तो इदानेस हत्थिपिद्रा पतित्वा मरिस्सतीति हत्थितो अपतनत्थं भीमसेनं योत्तेन 
परिक्खिपित्वा गण्हि । भीमसेनो सम्पहारद्रानं दिस्वा मरणभयतज्जितो सरीरवलञ्जेन हत्थिपिद्व 
दूसेसि । 
नौोधिसत्तो-न खो ते भीमसेन ! पुरिमेन पच्छिम समेति । त्वं पुब्ब सड गामयोधो विय अहोसि । 
इदानि हत्थिपिद्भु दूसेसीति वत्वा इमं गाथमाहः- 
यंते पविकत्थितं पुरे 
श्रय ते वूतिसरा सजन्ति पच्छा: 
उभयं न समेति भीमसेन! 
युदढधकथा च हदञ्च ते विहुञ्जन्ति । 
तत्थ--यं ते पविकत्थितं पुरेति यं तया पुव्बे कि त्वञ्जं व पुरिसो नाहं पुरिसो । संगामयोधोति विक- 


त्थितं, वम्भवचनं वुत्तं इदं ताव एकं । श्रथ ते पूतिसरा सजन्ति पच्छाति अथ ते इमे पतिभावेन सरणभावेन च 


१. स्या०-तामन्तराजा । 
३३ 
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९५९ जातकट्‌ऽ कथा 
प्तिसराति लद्धनामा. सरीरवलजञ्जधारा सजन्ति वलञ्जन्ति पग्घरन्ति । पच्छाति ततो (३०४) पुरं 
विकत्थिततो अपरभागे इदानि इमस्म सड गामसीसेति अत्थो । उभयं न समेति भीमसेनाति इदं भीमसेन । 
| उभयं न समेति । कतरं ? युद्धकथा च हदं च ते विहृञ्जन्ति या च पुरे कथिता युद्धकथा यं च ते इदानि विहञ्जं 
किलमथो हत्यिपिदट्‌ढठं दूसनाकारप्पत्तो विघातोति अत्थो । 
एवं बोधिसत्तो तं गरहित्वा मा भायि सम्म | कस्मा मयि ठिति विहञ्व्यसीति भीमसेनं हत्थिपिद्ितो 
ओतारेत्वा नहायित्वा गेहमेव गच्छाति उय्योजेत्वा अज्ज मया पाकटेन भवितु वट्टतीति सङ गामं पविसित्वा 
सीहनादं उन्दित्वा बलकोटरकं भिन्दित्वा सपत्तराजानं जीवगाहं गाहापेत्वा बाराणसिरल्व्यो सन्तिकं अगमासि । 
राजा तुटूढो बोधिसत्तस्स महन्तं यसं अदासि । ततो पदाय चुल्लघनुग्गहपण्डितोति सकलजम्बुदीपे 
पाकटो अहोसि । सो भीमसेनस्स परिव्वयं दत्वा सकद्ानमेव पेसेत्वा दानादीनि पुञ्ञ्यानि कत्वा यथाकम्मं 
गतो । 
 सत्था-न भिक्खवे ! इ दानेवेस भिक्खु विकत्थेति पन्बेपि विकत्थि येवाति वत्वा इमं धम्मदेसनं आह्‌- 
| रित्वा अनूसन्धि घटेत्वा जातक समोधानेसि । तदा भीमसेनो विक्त्थिकभिक्खु अहोसि, चुल्लधनुग्गहपण्डितो 
| पन अह्मेवाति । 


भौोमसेनजातकं । 
~ वरणवग्गो श्रटुमो । 








६. अपायिम्हवगवरणना 


१, सुरापानजातक 


मसि ग्रपायिम्ह्‌ श्रनच्चिम्हाति इदं सत्था कोसम्बियं उपनिस्साय घोसितारामे विहरन्तो सागतत्थेरं आरन्भ 
कथेसि । | 


पच्चुपन्नवत्थु 


भगवति सावत्थियं वस्सं वसित्वा चारिकागमनेन भद्वतिकं नाम निगमं सम्पत्ते गोपालकरा पसु- 
पालका कस्सका पथाविनो च सत्थारं दिस्वा वन्दित्वा-मा मन्ते! भगवा अम्बतित्थं अगमासि 1 अम्ब- 
तित्थे जटिलस्स अस्समे अम्बतित्थको नाम नागो आसीविसो घोरविसो, सो भगवन्तं विहेटेय्याति वारयसु । 

भगवा तेसं कथं असृणन्तो विय तेसु यावततियं वारयमानेसुपि अगमासियेव । तत्र सुदं भगवति भद्‌- 
वतिकाय अविदूरे अज्ज्यतररिमि वनसण्डे विहरन्ते तेन समयेन बद्धुपट्राको सागतो नाम थेरो पोथुज्जनिकाय 
इद्धिया समन्नागतो तं अस्समं उपसङ कमित्वा तस्स नागराजस्सः वसनट्ाने तिसन्थारकः पञ्लापत्वा पल्ल- 
ड केन निसीदि । नागो मक्वं असहमानो धूमायि [३०५] । थेरोपि धूमायि । नागो पज्जलि, थेरोपि पज्जलि 
नागस्स तेजो भेर न बाधति । थेरस्स तेजो नागं बाधति । एवं सो खणेन तं नागरजान दमेत्वा सरणेसु चेव 
पतिट ठपेत्वा सत्थु सन्तिकं अगमासि । 

सत्थापि भद्वतिकायं यथाभिरन्तं विहरित्वा कोसम्बि अगमासि । सागतत्थेरेन नागस्स॒ दमित्तमावो 
सकलजनपदं पत्थरि । कोसम्बिनगरवासिनो सत्थ पच्चृग्गमनं कत्वा सत्थारं वन्दित्वा सागतत्थरस्स सन्तिक 
गन्त्वा वन्दित्वा एकमन्तं ठिता एवमाहंसु-भन्ते-! यं तुम्हाकं दल्लमं तं वेदय्याथ तदेव मयं पटियादेस्सामाति । 

थेरो तुष्टी अहोसि । छब्बग्गिया पनाहंसु-आवुसो पव्बजितानं नाम कापोतिका सुरा दुल्लभा 

चेव मनापा च सचे तुम्हे थेरस्स पसन्ना कापोतिकं सुरं पटियादेथाति । 


ते साधूति सम्पटिच्छित्वा सत्थारं स्वातनाय निमन्तेत्वा नगरं पविसित्वा 
दस्सामाति कापोतिक सुरं पसं पटियादेत्वा थरं निमन्तेत्वा घरे घरे पसन्नं अदसु 
नगरतो निक्खमन्तो द्वारन्तरे पतित्वा विप्पलपमानो निपज्जि । ५ 

सत्या कतभततविष्यो तगरे तिमता बर तननि व | + 
 गाहापेत्वा आरामं अगमासि । भिक्खू थेरस्स सीसं तथागतस्त पादमूले कत्वा तं निपज्जापस 7 ४ न 
पादे तथागताभिमुखे कत्वा निपज्जि । सत्था भिक्खू पटिपुच्छि-किनरुखो (4 0 
मयि गारवं तं इदानि अत्थीति ? 


त्वा अत्तनो अत्तनो गेहे थेरस्स 
स । थेरो पिवित्वा सुरामदमत्तो 


नत्थि भन्तेति । । 
भिक्खवे 1 अम्बतित्थकं नागराजानं को दमेसीति : 
सागतो भन्तेति । ॑ (९. 
| दमेत ययाति † 
| कि पनेतरहि भिक्खवे ! सागतौ उदकदेडड़भकम्पि दमतु, ५“ < 
| नोहेतं भन्ते ! 


अपि न्‌ खो भिक्छवे ] एवरूपं पातु युत्त थ पिवित्वा एवं विसञ्व्न होतीति 


1 मि 


१ स्था०~त्िणसण्ठंरक्‌ । ॥ 


वि ए । 


| शा 








२६० जातकंटुकथां 


अयुत्तं भन्तेति । 

अथ खो भगवा थेरं गरहित्वा भिक्खू आमन्तेत्वा सुरामेरयपाने पाचित्तियन्ति सिक्खापदं पञ्च्नापेत्वा 
उद्ायासना गन्धकुटि पाविसि । धम्मसभाय सल्िपतिता भिक्खू सुरामेरयपानस्स अवण्णं कथयिसु । याव 
महादोसच्चेत आवुसो ! सुरापानन्नाम ताव पञ््नासम्पच्चं नाम इदधिमन्तं सागतं यथा सत्थु गृणमत्तम्पि न 
जानाति तथा अकासीति । 

सत्था आगत्वा कायनुत्थ भिक्खवे ! एतरहि कथाय सन्निसिन्नाति पुच्छित्वा इमाय नामाति वृत्ते न 
भिक्खवे ! इदानेव सुरं पिवित्वा पन्बजिता विसज्जिनो होन्ति ! पुब्बेपि अहेसु' येवाति वत्वा अतीतं 
आहरि :- [३०६] 

श्रतीतवत्थु 


अतीते बाराणसिय ब्रह्मदत्ते रज्जं कारन्ते बोधिसत्तो कासिरट्‌ठे उदिच्च-त्राह्यणकूले निव्वत्तित्वा 
वयप्पत्तो इसिपनव्वज्जं पव्वजित्वा अभिज्ञा च समापत्तियो च उप्पादेत्वा भानकीलं कीलन्तो हिमवन्न्तप्पदेसे 
वसति पञ्चहि अन्तेवासिकसतेहि । अथ नं वस्सानसमये सम्पत्ते अन्तेवासिका आदहंसु-जाचरिय ! मनु- 
स्सपथ' गन्त्वा लोणम्बिलं सेवित्वा आगच्छामाति । 
आतुसो ! अह्‌ इधेव वसिस्सामि तुम्हे पन गन्त्वा सरीरं सन्तप्परेत्वा वस्सं वीतिनामेत्वा आगच्छथाति । 
. ते साधूति आचरियं वन्दित्वा बारारसियं गन्तवा राजुय्याने वसित्वा पुनदिवसे बहिद्रारगामे येव भिक्खाय 
चरित्वा सुहिता हृत्वा पुनदिवसे नगरं पविसिसु । मनुस्सा सम्पियायमाना भिक्खं अदसु । कतिपाहच्चयेन 
च रजञ्जाोपि आरोचेसु -देव ! हिमवन्ततो पञ्चसता इसयो आगन्त्वा उय्याने वसन्ति घोरतपा परिवारिति- 
न्द्रियः सीलवन्तोति । राजा तेसं गृरो सुत्वा उय्यानं गन्त्वा वन्दित्वा कतपटिसन्थारो वस्सानं चातुमासं तत्थेव 
वसनत्थाय पटिञ्ञ्नं गहेत्वा निमन्तेसि । ते ततो पदाय राजगेहे येव भुञ्जित्वा उय्याने वसन्ति । 
अथेकदिवसं नगरे सुरानक्त्त नाम अहोसि । राजा पव्वजितानं सुरा दूल्लभाति बहुं उत्तमं सुरं दापेसि । 
तापसा सुरं पिवित्वा उय्यान गन्त्वा सुरामदमत्ता हृत्वा एकच्चे उद्ाय नच्चिसु, एकच्चे गायिसु । नच््वित्वा 
गाथित्वा खारियादीनि अवत्थरित्वा निहायित्वा सुरामदे छिन्ने पवुज्भित्वा तं अत्तनौ विप्पकारं दिस्वा न अम्हेहि 
पन्बजितसारप्पं कतन्ति रोदित्वा परिदेवित्वा मयं आचरियेन विना एवरूपं पापं करिम्टाति तं खणज्ञ्ये व उय्यानं 
पहाय हिमवन्तं गन्त्वा पटिसामितपरिक्खारा आचरियं वन्दित्वा निसीदित्वा-किन् खो ताता! मनस्सपथे 
अकिलममाना सुखं वसित्थय समगगवासं च पन वसित्थाति पुच्छिता-आचारिथ | सुखं वसि्द 
अपि च खो मयं अपातव्बयुत्तक पिवित्वा विसञ्ज भूता सति पच्चुपदरुपेत्‌ असक्कोन्ता नच्चिम्ह्‌ चेव गायिम्ह 
चाति एतमत्थं आरोचेन्ता इमं गाथं समुदरापेत्वा आह॑सु- 
ग्रपायिम्ह श्रनच्चिर्हु श्रगायिम्ह र्दिम्ह च, 
विसज्जकर्राण पीत्वा दिट्ठा नाहुम्ह्‌ वानराति । 
तत्थ श्रपायिम्हाति सुरम्पिविम्ह । श्रनच्चिर्हूति तं सुरं पिवित्वा हत्थुपादे लोलेन्ता नच्िम्ह्‌ । 
भ्रगायिम्हाति मुखं विवरित्वा आयतकेन सरेन गायिम्ह । रदिम्ह वाति पुन विप्पटिसारिनो एवरूपं नाम अम्हेहि 
कतन्ति रोदिम्ह । दिर्ढानाहरह बान राति एवरूपं सञ्व्याविनासनतो विसज्ञकर्राणि सुरं पीत्वा एतदेव साधु 
य वानरा नाहुम्दाति । 
एवं ते अत्तनो अगुणं कथेसु' । बोधिसत्तौ गरुसंवासरहितानं नाम एवरूपं होति येवाति ते तापसे गर- 
हित्वा पुन एनरूपं मा करित्याति तेसं ओवादं दत्वा अपरिहीनज्छानो ब्रह्मलोकपरायणो अहोसि । 
सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा जातकं समोधानेसि । इतो पदाय हि अनुसन्धि घटेत्वाति इदभ्पि न 
बक्खाम । तदा इ सिगणो बृद्धपरिसा अहोसि, गणसत्था पन अहमेवाति । | 


। 


सुरापानजातकं । 





१ रो०परिमारितिन्िथा। २, ध्या०-परमनितिचिथा | 








# 


२. सित्तविन्दजातक 
ग्रतिक्कस्म रमणकम्ति इद सत्था जेवने विहरन्तो एकं दुन्वचभिक्॒' आर्भ कथेसि । इमस्स पन 
जातकस्स॒कर्सपसम्मासम्बुद्धकालिकं वत्य दसकनिपाते महामित्तविन्दजातके आवीभविस्सति । तदा पन 
बोधिसत्तो इमं गाथमाहः- 
श्रतिक्कस्म रमणकं सदामत्त च ठूभकः 
स्वासि पासाणसासौनो यस्मा जीवनं मोक्वसीति । 
तत्थ-ररमणकन्ति तस्मि काले फलिकस्स नामं फलिकपासादं च अतिक्कन्तोसीति दीपेति । सदा- 
मतं चाति रजतस्स नामं, रजतपासादं च अतिक्कन्तोसीति दीपेति । इभकून्ति मिनो नामं, मरिपासादं 
च अतिक्कन्तोसीति दीपेति । स्वासीति सोसि त्वं । पासाणेमासिनोति उरचक्कं नाम पासाणमयं वा होति 
रजतमयं वा मरििमयं वा तं पन पासाणमयं सो च तेन आसीनो अभिनिविदट्ठो अज्फोत्यटो, तस्मा पासाणेन 
आसीनत्ता पासारणासीनोति वत्तव्वे व्यञ्जनसन्धिवसेन मकारं आदाय पासारमासीनोति वृत्तं । पासाणं वा 
आसीनो तं उरचक्कं आसज्ज पापुरित्वा ठितोति अत्थो । यस्म! जौकं न सोक्लसोतियस्मा उरच्क्का याव 
ते पापं न खीयति ताव जीवन्तो येव न मुच््चिस्ससि तं आसीनोसीति । 
इमं गाथं वत्वा बोधिसत्तो अत्तनो देवद्रानमेव गतो । मित्तविन्दकोपि उरचक्कं उक्खिपित्वा महा- 
दुक्खं अनुभवमानो पापकम्मे परिक्खीणे यथाकम्मं गतो । सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा जातकं समोधा- 
नेसि । तदा मित्तविन्दको दुल्बचभिक्ख्‌ अहोसि । देवराजा पन अहमेवाति । 


मित्त विन्दजातक । 











( 


३, कालकर्णिजातकं ` 


` नित्तो हुवे सत्तपदेन होतीति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो एकं अनाथपिण्डिकस्स मित्तं आरन्भ कथेसि । 
| पच्चुपन्नवत्यु | 


सो किर अनाथपिण्डिकेन सदधि सहपंसुकोलितो एकाचरियस्सेव [३०८] सन्तिके उग्गहितसिप्पो 
नामेन कालकण्णी नाम । सो गच्छन्ते काले दुग्गतो हृत्वा जीवितु असक्कोन्तो सेद्धिनो सन्तिकं अगमासि । सो 
तं समस्सासेत्वा परिव्वमयं दत्वा अत्तनो कुटुम्बं पटिच्छापेसि । सो सेद्टिनो उपकारको हृत्वा सव्वकिच्चानि 
करोति। तं सेद्टिस्ल॒सन्तिकं आगतकाले--तिद् कालकण्णि ! निसीद कालकण्णि ! भुञ्ज काल 
कण्णीति वदन्ति । 

अथेक दिवसं सेद्िनो मित्तामच्चा सेद्ध उपसड कमित्वा एवमाहंसु-महासेद्विं ! मा एतं तव सन्तिके 
करि । तिद्रं कालकण्णि | निसीद कालकण्ि ! भुञ्ज कालकण्णीति हि इमिना सहेन यक्खोपि पला- 
येय्य न चस तया समानो दुग्गतो दुरूपेतो कि ते इमिनाति ? | 


अनाथपिण्डिको-नामं नाम वोहारमत्तं न तं पण्डिता पमाणं करोन्ति । सुतमडगलिकेन नाम भवितु 
न वटति । "न सव्का मया नाममत्त निस्साय सहपंसुकीलितं सहायं परिच्चजितुन्ति । तेसं वचनं अनादाय 
एकदिवसं अत्तनो भोगगामं गच्छन्तो तं गेहरक्खक कत्वा अगमासि । 

चोरा सेटूटी किर गामकं गतो गेहमस्स विलुम्पिस्सामाति नानावुधहत्था रत्तिभागे आगन्त्वा गेहं परि.- 
वारेसु । इतरोपि चोरानञ्े ब आगमनं आसङ कमानो अनिदायन्तोव निसीदि । सो चोरानं आगतभावं 
जात्वा मनुस्से पवोधेत्वा त्वं सड_खं धम, त्वं आलिङ गः वादेहीति महासमज्जं कारेन्तो विय सकलनिवेसनं 
एकस कारेसि । चोरा सुज गेहन्ति दुस्सृतं अम्हेहि इवेव महासेट्ढोति पासाणमुग्गरादीनि तत्थेव छड्डत्वा 
पलायिसु । 

पुनदिवसे मनुस्सा तत्थ तत्थ छड्‌डिते पासाणमुग्गरादयो दिस्वा संवेगप्पत्ता हृत्वा--सचे अज्ज 
एवरूपो बुद्धिसम्पन्नो घरविचारको नाभविस्स॒ चौरेहि यथारुचिया पविसित्वा सब्बगेहं विलुम्पितं 
अस्स । इमं दलूहमित्तं निस्साय सेद्िनो वडिट जाताति तं पसंसित्वा सेद्विस्स भोगगामतो आगतकाले सन्नतं 
पवत्ति आरोचयिसु । 

अथ ते सेटूटी अवोच-तुम्हे एवरूपं मम गेहरक्खकं मित्तं निक्कड्ढापेथ । सचायं तुम्हाकं वचनेन 
भया निक्कड्ढितो अस्स अज्ज मे कुटुम्बं किञ्चि नाभविस्स । नामं नाम अप्पमाणं, हितचित्तमेव पमारन्ति । 
तस्स उत्तरितरं परिव्वयं दत्वा अत्थि दानि मे इदं कथापाभतन्ति सत्यु सन्तिकः गन्त्वा आदितो पदाय सब्बं तं 
पवत्ति भगवतो आरोचेसि । 

सत्था-न खौ गहपति ¦ इदानेव कालकण्णिमित्तो अत्तनो मित्तस्स घरकृटुम्बं रक्खति पुव्वेपि रक्खि- 
येवाति वत्वा तेन याचितो अतीतं आहरिः-[३०६] 


श्रतीतवत्थ्‌ 


अतीतं वारासियं ब्रह्मदत्तं रज्जं कारेन्ते बोधिसनत्तो महायसो सेट्टी अहोसि । तस्स कालकण्णी 
नाम मित्तोति सव्वं पच्चुप्यन्नसदिसमेव । बोधिसत्तो भोगगामतो आगतो तं पवन्त सुत्वा सचे मया तुम्हाकं 


वचनेन एवरूपो मित्तो निक्कडिढितो अस्स अज्ज मे कूटुम्बं किञ्चि नाभविस्साति वत्वा इमं गाथमाहः- 


~~~ -------------~~~~ ~~ 


१. रो०, स्या०-श्रालिङ्धः । 





ग नि 


इत्लीषनातकरं १९ ८. २६३ 


कालकण्णिजातक 
मित्तो हवे सत्तपदेन होति । 
सहायो पन दादसकेन होति, | | 
मासद्धमासेन च जाति होति । 
तदुर्तर श्रत्तससोपि होति 
सोहं कथं श्रत्तसुखस्स दहेतु, 
चिरसन्थ॒तं कालकण्णीं जहेय्यन्ति । 
तत्थ ॒हवेति निपातमत्तं, मेत्तायतीति सित्तो । मेत्ति पच्ुपद्रापेति सिनेहं करोतीति अत्थो । सो 
पनेस सत्तपदेन होतीति एकतो सत्तपदवीतिहारगमनमत्तेन होतीति अत्थो । सहायो पन दादसकेन होतीति 
सव्वकिच्चानं एकतो करणवसेन सब्विरियापथेसु । सह गच्छतीति सहायो । सो पनेस दादसकेन होति । हाद- 
साहं एकतो निवासेन होतीति अत्थो । भासद्धमासेन चाति मासेन वा अद्धमासेन वा । जाति होतीति जाति 
समो होति । ततुत्तरिग्ति ततो उत्तरि एकतो निवासेन । श्रत्तसमोपि होति येव । जहेय्यन्ति एवरूपं सहायं 
कथं जहेय्यन्ति मित्तरसे गूरणं कथेसि । 
ततो पदाय पुन कोचि तस्सन्तरे वत्ता नाम नाहोसि । सत्था इमं धस्मदेसनं आहरित्वा जातकं समो- 
धानेसि । तदा कालकण्णी आनन्दो अहोसि, बारारसीसेट्टी पन अहमेवाति । | | 


कालकण्णिजातकं । 





१. स्था०-चिरसण्ठितं । २. स्या०-सो पनेस दवादसकेन पदवोतिहारमत्तेन होतीति ! 





2, अत्थस्सद्रारजातक 


पच्चुपन्न वत्थु 


श्रारोग्यमिचे परमं च लाभन्ति इदं सत्था जेतवने विरहन्तो एकं अत्थकूसलं कृलपृत्तं आरन्भ 
कथेसि ] 

सावत्थियं हि एकस्स महाविभवस्स सेद्धिनो पत्तो जातिया सत्तवस्सो पञ्वा अत्थकूसलो । सो एक- 
दिवसं पितरं उपस _्गुमित्वा ““अल्थस्स दरारपञ्टं'" नाम पुच्छं । सो तं न जानाति । अथस्स एतदहोसि-अयं 
पञ्टो अतिसुखुमो । ठपेत्वा सव्वञ््न्‌ वद्धं अञ्जयो उपरि भवग्गेन हेद्रा च अवीचिना परिच्छे लोकसचि- 
वासे एतं पञ्टं कथेतु समत्थो नाम नत्थीति । सो पुत्तं आदाय वहं मालागन्धविलेपनं गाहापेत्वा जेतवनं गन्त्वा 
सत्थारं पूजेत्वा वन्दित्वा एकमन्तं निसिन्नो भगवन्तं एतदवोच [३१० ]-अयं भन्ते | दारको पञ्च्वा, अत्य- 
कसलो मं “अत्थस्स द्वारपञ्टं'" नाम पुच्छि । अहं तं पञ्हं अजानन्तो तुम्हाकं सन्तिकं आगतो, साधु मे 
भगवा तं पञ्टं कथेतूति । 

सत्था-पु्वेपाहं उपासक ! इमिना कुमारकैनेतं पञ्ं पुट्टो । मया चस्स कथितो । तदा नं एस 
जानाति । -इदानि पन भवसडः खेपगतत्ता न सल्लक्खेतीति वत्वा तेन याचितो अतीतं आह्रिः- 


ग्रतीतवत्थु 


अतीते वाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते वोधिसत्तो महाविभवो सेट्टठी अदहोसि । अथस्स पुत्तो सत्त- 
वस्सिको जातिया पञ्ब्वा अत्थकूसलो सो एकदिवसं पितरं उपस _्ुमित्वा-तात ! अत्थस्स द्वारं नाम 
किन्ति अत्थस्स द्वारपज्टं' पूच्छि। 
अथस्स पिता त पञ्टं कथेन्तो इमं गाथमाह :- 
श्रारोग्यमिच्छे परमं च लाभं 
सीलं च वुद्धानुमतं सुतं च, 
धम्मानुवत्ती च श्रलीनता च 
प्रत्थस्स हारा पमुखा छलेतेति । 


तत्य --भ्रारोग्यमिच्छे परमं च लाभन्ति चकारो निपातमत्तं। तात ! परठममेव आरोग्यसडः खातं 
परमं लाभं इच्छेय्याति इममत्थं दीपेन्तो एवमाह । तत्थ आरोग्यं नाम सरीरस्स चेव चित्तसस च अरोगभावो 
अनातुरता । सरीरे हि रोगातुरे नेव अलद्धं भोगलाभं उप्पादेतु सक्कोति न लद्धं परिभुल्जितु अनातुरे पन 
उभयम्पतं सक्कोति । चित्ते च किलेसातुरे नेव अलद्धं भानादिलाभं उप्पादेतु सक्कोति न लद्धं पुन समापत्ति- 
वसेन परिभुञ्जितु , एतस्मि रोगे सति अलद्धोपि लाभो न लन्भति, लद्धोपि निरत्थको होति, असति पनेतस्मि 
अलद्धोपि लाभो लन्भति, लद्धोपि सात्थको होतीति आरोग्यं परमो लाभो नाम । तं सन्बपठमं इच्छितव्बं इद- 
मेकमत्थस्स दवारन्ति अयमेत्य अत्थो । सीलं चाति आचारसीलं । इमिना लोकचारित्तंः दस्सेति । बद्धा- 
नूमतन्ति गूणवृद्धानं पण्डितानं अनुमतं, इमिना नाणसम्पन्नानं गरूनं ओवादं दस्सेति । सतं चाति कारणनि- 
स्सितं सुतं । इमिना इमर्रिम लोके अत्थनिस्सितं बाहुसच्चं दस्सेति । धम्मानुवत्ती चाति तिविधस्स सुचरित- 
धम्मस्स अनुवत्तनं । इमिना दुच्चरितधम्मं वज्जेत्वा सुचरितधम्मानुवत्तनभावं दस्सेति । श्रलीनता चाति चित्तस्स 
अलीनता अनीचता । इमिना चित्तस्स असंकोचं पणीतभावं उत्तमभावं दस्सेति । श्रत्थस्स हारा पमुखा छेलेतेति 


१. रो०~लोकूत्तरचारित्तं । 

















श्रत्थसट्ारजातकं २६१ 


अत्थो नाम वडिढ, तस्स वड्ढिसङ खातस्स लोकियलोकृत्तरस्स अत्थस्स एते पमखा उत्तमा छ दारा उपाया 
अधिगममुखानीति । [३११ 


एवं बोधिसत्तो पुत्तस्स अत्थद्वारपञ्टं कथेसि । सो ततो पदाय तेस्‌ छसु धम्मेसु वत्ति । बोधिसत्तोपि 
दानादीनि पुञ्च्नानि कत्वा यथाकम्मं गतो । सत्था इमं धम्मदेसनं आह्रित्वा जातकं समोधानेसि । तदा 
पुत्तोव पच्चुप्पन्नो पुत्तो, महासेट्टी पन अहमेवाति । 


प्रत्थस्सद्रारजात्तकं । 


४ 








५, किम्पक्कजातकः 


भ्रायति दोसं नाज्च्यायाति इदं सत्था जेतवनं विहरन्तो एकं उक्कण्ठितभिक्खं आरल्भ कथेसि । 
पच्चुपन्नवत्थु 


अञ्जतरो किर कूलपृत्तो बृद्धसासने उरं दत्वा पव्वजितो एकदिवसं सावत्थियं पिण्डाय चरन्तो एक 
अलडकतदइत्थि दिस्वा उक्कण्ठि । अथ न आचरियुपज्छाया सत्थ सन्तिकं आनयिसु । 

सत्था-सच्वं किर त्व ॒भिक्ख्‌ ! उक्कण्ठितोति पुच्छित्वा सच्चन्ति वृत्ते-पञ्चकामगृणा नामेते 
भिक्खु ! परिभोगकाले रमणीया । सो पन तेसं परिभोगो निरयादिस्‌ पटिसन्धिदायकत्ता किम्पक्कफलपरि- 
भोगसदिसो होति । किम्पक्कफलं नाम वण्णगन्धरससम्पच्चं खादितं पन अन्तानि खण्डेत्वा जीवितक्खयं 
पापेति । पुत्वे बहुजना तस्स दोसं अदिस्वा वण्णगन्धरसेस्‌, बज्भित्वा तं फलं परिभुञ्जित्वा जीवितक्खयं 
पापुरिसूति वत्वा तेहि याचितो अतीतं आहरिः- 

ग्रतीतवत्थु | 

अतीते वाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते वोधिसत्तो सत्थवाहो हुत्वा पञ्चहि सकटसतेहि पुव्बन्ता- 
परन्तं गच्छन्तो अटविमुख पत्वा मनुस्से सन्निपातेत्वा-इमिस्सा अटविया विसस्क्खो नाम अत्थि। माखो 
मं अनापुच्छा पुव्बे अखादितयपुव्वानि फलाफलानि खादित्थाति ओवदि । 

, मनुस्सा अटवि अतिक्कमित्वा अटविमुखे एकं किम्पक्करूक्खं फलभारनमितसाखं अदसंसु । तस्स 
खन्धसाखापत्तफलानि सण्ठानवण्णरसगन्धेहि अम्बसदिसानेव 1 तेसु एकच्चे वण्णगन्धरसेसु बज्मित्वा अम्ब- 
फलसजञ्व्याय फलानि खादिस्‌ । एकच्चे सत्थवाहं पृच्छित्वा खादिस्सामाति गहेत्वा अट्ठंसु । 

बोधिसत्तो तं ठानं पत्वा ते गहेत्वा ठति फलानि छडइपेत्वा ये खादमाना अट्ठसु ते वमनं कारेत्वा तेसं 
भेसज्ज अदासि । तेस्‌ एकच्चे अरोगा जाता पठममेव खादित्वा ठिता पन जीवितक्खयं पत्ता । बोधिसत्तोपि 
इच्छितद्रानं सोत्थिना गन्त्वा लाभं लभित्वा पुन सकट्ानमेव आगन्त्वा दानादीनि पुञ्ानि 
कत्वा यथाकम्मं गतो । सत्था तं वत्थ्‌ कथेत्वा अभिसम्बृद्धो हृत्वा इमं गाथमाहः- 
श्रायतिरोसं नाज्ाय यो कामे पतिसेवति, 
विपाकन्ते हनन्ति नं किम्पक्कसिव भक्लितन्ति । 
तत्थ-श्रायतिदोसं नाञ्व्यायाति अनागते दोसं नाज्जाय अजानित्वाति अत्थो । यो कामे पतिसेवतीति 
यो वत्थुकामे च किलेसकामे च पतिसेवति । विपाकन्ते हनन्ति नन्ति ते कामा तं पुरिसं अत्तनो विपाकसडखाते 
अन्ते निरयादिसु उप्पन्नं नानप्पकारेन दुक्खेन संयोजयमाना हनन्ति । कथं ? किम्पक्कमिव भव्खितन्ति यथा 
परिभोगकाले वण्णगन्धरससम्पत्तिया मनापं किम्पक्कफलं अनागतं दोसं अदिस्वा भविखतं अन्ते हन्ति जीवित- 
क्खयं पापेति एवं परिभोगकाले मनापापि कामा विपाककाले हनन्तीति । 
देसनं यथानुसन्धि पापेत्वा सच्चानि पकासेसि । सच्चपरियोसाने उवकण्ठितभिक्खु सोतापत्िफलं 
पापुणि । सेसपरिसायपि केचि सोतापन्ना, केचि सकदागामिनो, केचि अनागामिनो केचि अरहन्ती 


अहेसु । सत्थापि इमं धम्मदेसनं आहरित्वा जातकं समोधानेसि । तदा परिसा बृद्धपरिसा अहोसि । 
सत्थवाहो पन अहमेवाति । 


किम्पक्कजातकं । 








दे, सीलवी मंसनजातकं 


सोलं किरेव कल्याणन्ति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो एकं सीलवीमसकं ब्राह्मणं आर्भ कथेसि । 
पच्चुपरनवत्म 


सो किर कोसलराजानं निस्साय जीवति । तिसरणगतो अखण्डपञ्चसीलो, तिण्णं वेदानं पारग । 
राजा अयं सीलवाति तस्स अतिरेकसम्मानं करोति । | 

सो चिन्तेसि--अयं राजा मय्हं अञ्ञ्नं हि ब्राह्मणेहि अतिरेकसम्मानं करोति अतिविय मं गरु कत्वा 
पस्सति, किन्नु खो एस मम जातिगोत्तकलप्पदेससिप्पसम्पत्ति निस्साय इमं सम्मानं करोति, उदाहु सीलसम्पत्ति, 
वीमंसिस्सामि तावाति । . 

सो एकदिवसं राजुपद्ठानं गन्त्वा घरं आगच्छन्तो एकस्स हैरञ्िकस्स फलकतो अनापृच्छित्वा एक 
कहापरगं गहेत्वा अगमासि । हैरञ्व्निको ब्राह्मणे गरुभावेन किञ्चि अवत्वा निसीदि । पुनदिवसे दे कहा- 
पणे गण्टि। हिरञ्व्निको तथेव अधिवासेसि । ततियदिवसे कहापणमुदि अग्गहेसि । अथ नं हैरञ््निको 
अज्ज ते ततियो दिवसो राजक्टुम्वं विलुम्पन्तस्साति राजकुटुम्बविलुम्पकचोरो मे गहितोति तिक्छत्तु विरवि । 
अथ नं मनुस्सा इतो चितो चागन्त्वा चिरन्दानि त्वं सीलवा विय विचरीति दवे तयो पहार दत्वा बन्धित्वा रज्ज 
दस्सेस्‌ । ॥ 

राजा विप्पटिसारी हत्वा-कस्मा ब्राह्मण ! एवरूपं दुस्सीलकम्मं करोसीति ‡ वत्वा गच्छ तस्स 
राजाणं करोथाति आह्‌ । 

व्राह्यणो-नाहं महाराज ! चोरोति आह्‌ । 

अथ कस्मा राजकूटुम्विकस्स फलकतो [३१३ कहापणे गण्ीति 

एतं मया तयि मम अतिसम्मानं करोन्ते किरु खो राजा मम जातिआदीनि निस्साय अतिसम्मानं करोति, 
उदाहु सीलं निस्सायाति वीमंसनत्थायकतं, इदानि पन मया एकसेन जातं यथा सीलमेव निस्साय तया मम 
सम्मानो कतो न जातियादीनि, तथाहि मे इदानि राजां कारेसीति वत्वा स्वाहं इमिना कारणेन इमस्मि लोके 
सीलमेव उत्तमं सीलं पमुखन्ति सनिद्रानं गतो, इमस्स पनाह सीलस्स अनुच्छविकं करोन्तो गेहे ठितो किलेसे 
परिमुञ्जन्तो न सक्खिस्सामि कात्‌ , अज्जेव जेतवनं गन्त्वा सत्थ सन्तिके प्वजिस्सामि पन्बज्जं मे देहि देवाति 

वत्वा राजानं अनुजानापेत्वा जेतवनाभिमुखो पायासि । | 

अथ नं जातिसुहज्जवन्धवा सन्निपतित्वा निवारेत्‌. असक्कोन्ता निवत्तिसु । सो सत्थु सन्तिक गन्त्वा 
पव्बज्जं याचित्वा पन्बज्जं च उपसम्पदं च लभित्वा अविस्सदुकम्मद्रानो विपस्सनं वड्टेत्वा अरहत्तं पत्वा सत्थारं 
उपसडकमित्वा भन्ते ! मय्हं पव्बज्जा मत्कं पत्ताति अज्जं व्याकासि । तस्स तं अञ्ज्यव्याकरणं भिक्खु- 
सडघे पाकटं जातं । अथेकदिवसं धम्मसभायं सच्चिपतिता भिक्ख्‌-आवृसो ! असुको नाम रज्य } उपट्ाकत्रा- 
हरणो अत्तनो सीलं वीमंसित्वा राजानं आपृच्छित्वा पव्बजित्वा अरहत्ते पतिद्ितोति तस्स ग्रणं कथयमाना निसी- 
दिसू । । 

सत्था आगन्त्वा--कायनुत्थ भिक्खवे ! एतरहि कथाय सच्निसिघ्नाति पुच्छित्वा इमाय नामाति वृत्त- 
न भिक्छवे ! इदानि अयमेव ब्राह्मणो अत्तनो सीलं वीमंसित्वा पब्बजित्वा अत्तनो पतिद् अकासि । पुल्बेपि 
पण्डिता अत्तनो सीलं वीमंसित्वा पव्बजित्वा अत्तनो पतिट्ढं करिसूति वत्वा तेहि याचितो अतीतं आहरिः- 


स्रतीतवत्थ्‌ 


अतीते बारारसिय ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो तस्स पुरोहितो अहोसि दानाधिमुत्तो ५ १५१५. ५ 
सयो अखण्डपञ्चसीलो । राजा सेसब्राह्मणेहि अतिरेकं तस्स सम्मान करोतीति, स्वं पुरिमसदिसमेव । 








| 





२६८ जातकटठकथा 


बोधिसत्ते पन बन्धित्वा रञ्जय सन्तिकं निय्यमाने अहिगुण्ठिका अन्तरवीथियं सप्पं कीलापेन्ता तं नडगृट्‌ठे 
गण्हन्ति, गीवाय गण्हन्ति, गले वेठेन्ति । 

बोधिसत्तो ते दिस्वा-मा ताता ! एतं सप्पं नङ्गुट्ठे गण्टथ, मा गीवाय, मा गले वेठेथ, अयं हि वो 
उसित्वा जीवितक्खयं पपेय्याति आह । 

अहिगृण्ठिका-अयं ब्राह्मण ! सप्पो सीलवा आचारसम्पन्नो तादिसो दुस्सीलो न होति । त्वं पन 
अत्तनो दुस्सीलताय अनाचारेन राज कूटुम्बविलुम्पकचोरोति बन्धित्वा नीयसीति आहंसु । 

सो चिन्तेसि-सप्पापि ताव अडंसन्ता अविहैठन्ता सीलवन्तोति नामं लभन्ति । किमङ्ग पन मनुस्स- 
भूता ? सीलं येव इमरस्मि लोके उत्तमं । नत्थि ततो उत्तरितरन्ति । 

अथ नं नेत्वा रञ्ज दस्सेस्‌' । [३१४] 

राजा-कि इदं ताताति ? पृच्छि। 

राजकृटुम्बविलुम्पक चोरो देवाति । 

तेन हिस्स राजां करोथाति । 

त्राह्मरणो-नाहं महाराज !। चोरोति आह । | 

अथ कस्मा कहापरे अग्गहेसीति च वृत्तो पुरिमनयेनेव सव्वं आरोचेन्तो स्वाहं इमिना कारन इमस्मि 
लोके सीलमेव उत्तमं सीलं पामोक्न्ति सन्निद्रानं कतोति वत्वा तिटुतु ताव, इदं आसीविसोपि ताव अडंसन्तो 
अविहेठेन्तो सीलवाति वत्तव्वतं लभति । इमिनापि कारणेन सीलमेव उत्तमं, सीलं पवरन्ति सीलं वण्णेन्तो 
इमं गाथमाहः- | 


7 


सीलं किरेव कल्याणं सीलं लोके श्रनृत्तरं 
परस्स घोरविसो नागो सीलवाति न हञ्तौति । 
तत्थ-सीलं किरेवाति कायवाचाचित्तेहि अवीतिक्कमणसङ्खातः आचारसीलमेव । कफिराति अन- 
स्सववसेन वदति । कल्याणन्ति सुन्दरतरं । श्रनृतरन्ति जेदुक सन्बग्णदायक । पस्साति अत्तना दिद्रुकारणं 
अभिमृख करोन्तो कथेसि । सीलवाति न हजञ्जतीति घोरविसोपि समानो अडसनअविहेठनमत्तकेन सिलवाति 
पसंसं लभति । न हञ्जति न विहञ्व्यतीति इमिनापि कारणोन सीलमेव उत्तमन्ति । 
एवं बोधिसत्तो इमाय गाथाय रज्व्नो धम्मं देसेत्वा कामे पाय इसिपन्बज्जं पव्वजित्तरा हिमवन्तं पवि- 
सित्वा पञ्च ओ भज्जा अ समापत्तियो निन्वत्तेत्वा ब्रह्मलोकपरायणो अहोसि । सत्था इमं धम्मदेसनं आह्‌- 
रित्वा जातक समोधानेसि । तदा राजा आनन्दो, राजपरिसा बृद्धपरिसा अहोसि, पुरोहितो पन अहमेवाति । 


सौोलवीमंसनजातकं । 














५, भङ्लजातक 


यस्स मद्धला समृहताति इदं सत्था वेलुवने विहरन्तो एक साटकलक्खरातब्राह्यणं आरव्भ कथेसि । 
पञ्चुपन्नवत्थु 


राजगहवासिको किरेको ब्राह्मणो कोतूहलमङ्धलिको तीसु रतनेस्‌ अप्पसन्नो मिच्छादिद्वि अङ्ढो महद्धनो 

महाभोगो । तस्स समुग्गे ठपितं साटकयुगं मूसिका खादिसु । अथस्स सीस नहायित्वा साटके आहरथाति वृत्त- 
काले मूसिकाय खादितभाव आरोचयिस्‌। सो चिन्तेसि-सचे इदं म्‌सिकदट्ठं साटकयुगं इमर्मि गेहे भवि- 
स्सति महाविनासो भविस्सति । इदं हि अवमङ्गलं, कालकण्णीसदिसं पुकत्तधीतादीनसम्पि दासकप्म्मकरादीनं 
वान सक्का दातु । यो हि इदं गण्टिस्सति सब्वस्स महाविनासो भविस्सति । आमकसुसाने तं छंडडापेस्सामि । 
न खो पन सक्का दासादीन हत्थे दातु । ते हि एत्थ लोभं उप्पादेत्वा इमं [३१५] गहेत्वा विनासं पापुणेय्यु । 
पुत्तस्स तं हत्थे दस्सामीति । 

सो पत्त पक्कोसापेत्वा तमत्थ आरोचेत्वा-त्वम्पि नं तात ! हत्थेन असित्वा दण्डकेन गहेत्वा आम- 
कसुसाने छडडत्वा ससीसं नहायित्वा एहीति पेसेसि । 

सत्थापि खो त दिवसं पच्चूससमये वेनेय्यबन्धवे आलोकेन्तो इमेसं पितापृत्तानं सोतापत्तिफलस्स उप- 
निस्सयं दिस्वा मिगवीधथि गहेत्वा मिगलुह्‌को विय गत्त्वा आमकसुसानद्वारे निसीदि छन्बण्णवुद्धरस्मियो विस्स- 
ज्जेन्तो । मावो पितु वचन सम्पटिच्छित्वा अगारसप्पं विय तं युगसाटक यद्िकोटिया गहेत्वा आमकसुसानद्वारं 
पापुणि । अथ न सत्था-कि करोसि मारवाति आह । भो गोतम ! इदं साटकयुगं मूसिकाय दट्ठ, काल- 
कृण्णीसदिसं हलाहलविसूपमं । मम पिता अञ्जयो एतं छडडन्तो लोभं उप्पादेत्वा गण्हेय्याति भयेन मं पहिणि । 
अहमेतं छडडत्वा सीस नहायित्वा गमिस्सामीति आगतोम्हि भो गोतमाति । 

तेन हि ड डहीति । 

मावो छडडसि । सत्था अम्हाकन्दानि वट्‌ ठतीति तस्स सम्मुखाव अवमड गलं भो गोतम ! एतं कालक- 
कण्णीसदिसं मा गणि, मा गण्हीति तस्मि वारयमानें येव गहेत्वा वेलुवनाभिमुखो पायासि । माणवो वेगेन गन्त्वा 
पितु आरोचेसि-तात ! मयां आमकसुसाने छडडितं साटकयुगं समणो गोतमो अम्हाकं वदूटतीति मया 
वारियमानोपि गहेत्वा वेलुवन गतोति । 

ब्राह्मणो चिन्तेसि-त साटकयुग अवमडगलं कालकण्णिसदिसं । तं वलज्जेन्तो समणोपि गोतमो 
नस्सिस्सति, विहारोपि नस्सिस्सति । ततो अम्हाकं गरहा भविस्सति । समणस्स गोतमस्स अञ्च्यं बहु साटक 
दत्वा त छंडडपेस्सामीति । 

सो बहू साटके गाहापेत्वा पूत्तेन सदधि वेलुवनं गन्त्वा सत्थारं दिस्वा एकमन्तं ठितौ एवमाह सच्चं किर 
ते भो गोतम ! आमकसुसाने साटकयुगं गूहितन्ति ! 

सच्चं ब्राह्मणाति । 

भो गोतम ! त साटक युगं अवमडः गलं तुम्हे नं परिभुञ्जमाना नस्सिस्सथ, सकलविहारोपि नस्सिस्सति । 
सचे वो निवासनं वा पारूपनं वा नप्पहोति इमे साटके गहेत्वा तं छंडडपेथाति । 

अथ नं सत्था-मयं ब्राह्मण ! पन्बजिता नाम अम्हाकं आमकसुसाने अन्तरवीथियं संकारट्वाने नहा- 
नतित्थे महामग्गेति एवरूपेस्‌ ठानेस्‌ छंडडिता वा पतिता वा पिलोतिका वट्‌टति, त्वस्पन न इदानेव पुव्बेपि एवं 
लद्धिको येवाति वत्वा तेन याचितो अतीतं आहरिः- 

श्रतीतवत्थ्‌ 

अतीते मगधरट्‌ठे राजगहनगर धम्मिको मगधराजा रज्जं कारेसि । तदा बोधिसत्तौ एकस्मि उदिच्च- 

ब्राह्मणकुले निग्बत्तित्वा विञ्ञ्‌ तं पत्तो इसिपन्बज्जं पन्बजित्वा अभिजञ्जा च [२३१६ समापत्तियो च निब्ब- 











२७०५ जातकट्‌ ठकथां 
` त्तेत्वा हिमवन्ते वसमानो एकस्मि काले हिमवन्ततो निक्लमित्वा राजागहनगरे राजुय्यानं पत्वा तत्थ वसित्वा 
दुतियदिवसे भिक्वाचारत्थाय नगरं पाविसि । राजा तं दिस्वा पक्कोसापेत्वा पासादे निसीदापेत्वा भोजेत्वा 
उय्याने येव वसनत्थाय पटिजञ्जं गण्हि । बोधिसत्तो रञ्ज निवेसने भूल्जित्वा उय्याने वसति । 
तस्मि काले राजगहनगरे दुस्सलक्खराब्राह्मणो नाम अहोसि । तस्स समुग्गे ठपितं सटकयुगन्ति 
स्वं पुरिमसदिसमेव । मावे पन सुसान गच्छन्ते वोधिसत्तो पठमतरं गन्त्वा सुसानद्वारे निसीदित्वा तेन 
छड्‌डितं साटकयुगं गहेत्वा उय्यानं अगमासि । माणवो गन्त्वा पितु आरोचेसि । पिता राजकूलूपको तापसौ 
नस्सेय्याति वोधिसत्तस्स सन्तिकं गन्त्वा-तापस ! तया गहितसाटके-छड्डहि मा नस्सीति आह । 
तापसो-अम्हाकं सुसाने छट्‌डितपिलोतिका वद्‌ ठति न मयं कोतूहलमडः गलिका कोतूहलमडः गलं 
नामेतं न बृ द्धपच्चेकवृद्धवोधिसत्तेहि वण्णितं, तस्मा पण्डितेन कोत्‌हलमड्गलिकेन न भवितव्बन्ति ब्राह्यणस्स 
धम्मं देसेसि । 
ब्राह्मणो धम्मं सुत्वा दिद भिन्दित्वा वोधिसत्तं सरणं गतो । वोधिसत्तोपि अपरिहीनज्छानो ब्रह्म- 
लोकपरायणो अहौसि । सत्थापि इमं अतीतं आहरित्वा अभिसम्बद्धो हूत्वा ब्राह्यणस्स धम्मं देसेन्तो इमं 
गाथमाहः- 
यस्स मद्धला समूहता 
उप्पाता सुपिना च लक्खण्ण चः 
स॒ सद्धलदोस बवीतिवत्तो 
युगयोगाधिगतो न जातु मेतीति । 


तत्थ यस्समद्धला समूहताति यस्स अरहतो खीणासवस्स दिटुमड्गलं सुतमङ्गलं मुतमडगलन्ति 
एते मडगला समुच्छिन्ा । उप्पाता सुपिना च लक्लणा चाति एवरूपो चन्दग्गाहो भविस्सति, एवरूपो सुरि- 
यग्गाहो भविस्सति, एवरूपो नक्खत्तग्गाहौ भविस्सति, एवरूपो उक्कापातो भविस्सति, एवरूपो दिसाडाहो 
भविस्सतीति इमे पञ्च महाउप्पाता नानप्पकारका सुपिना सुलक्खणं दुन्मगलक्छणं इत्थिलक्खरं पुरि- 
सलक्खलं दासलक्वणं दासिलक्वणं असिलक्वणं उसभलक्खणं आवृधलक्खणं वत्थलक्खरन्ति एवमादिकानि 
लक्लणानि इमे च दिद्द्राना यस्स समूहता न एतेहि उप्पातादीहि अत्तनौ मड गलं वा अवमड गलं वा पच्चेति । 
स मद्धलदोसव्रौतिवतीति सो खीणासवो सन्बमडः गलदोसवीतिवत्तो अतिक्कन्तो पजहित्वा सितो । 

य॒गयोगाधिगतो न जातुमेतीति कोधो च उपनाहो च मक्खो च पलासो चाति आदिना नयेन द्वे दे 
एकतो आगतकिलेसा युगा नाम । कामयोगो, [३१७] भवयोगो, दिद्वियोगो, अविज्जायोगोति इमे संसारे 
यौोजनभावतो चत्तारो योगा नाम। ते युगा च योगा चाति! युगयोगे अधिगतो अभिभवित्वा गतो वीतिवत्तो 
समतिक्कन्तो खीणासवो भिक्खु । न जातुमेती ति पून पटिसन्धिवसेन एकसेनेव इमं लोकं न एति नागच्छतीति । 

एवं सत्था इमाय गाथाय ब्राह्यणस्स धम्मं देसेत्वा पून सच्चानि पकासेसि । सच्चपरियोसानें ब्राह्मणो 


सद्धि पुत्तेन सोतापत्तिफले पतिट्रुटि । सत्था जातकं समोधानेसि । तदा एतेव पितापृत्ता हेसु । तापसो 
पन अह्मेवाति । 


भङ्खलजातकःं । 


१. रो०-युगे च योगा चाति । स्था०~यगे च योगे चाति । 











2. शम्मजातेक 


कल्याणमेव मुञ्चेग्याति इदं सत्या सावत्थिय उपनिस्साय जेतवने विहरन्तो ओमसवादसिक्खापदं 
आरन्भ कथेसि । 
देपि वत्थूनि देदा नन्दिविसालजातके वृत्तसदिसानेव । इमस्मि पन जातके बोधिसत्तो गन्धाररट्‌ठे 
तक्कसिलायं अज्वतरस्स ब्राह्मणस्स सारम्भो नाम बलिवदो अहोसि । सत्था इदं अतीतवत्थु कथेत्वा 
अभिसम्बृद्धो हृत्वा इमं गाथमाहः- 
कल्याणमेव मुञ्य्वेय नहि मुच्चेथ्य पापिक, 
मोक्लो कल्याणिया साधू मुत्वा तपति पापिकन्ति । 
तत्थ-कल्याणमेव मुजञ्चेग्याति चतुदोसविनिम्मृत्तं कल्याणं सुन्दरं अनवज्जं वाचमेव मुञ्चेय्य, विस्स- 
ज्जेय्य, कथेय्य । नहि मुञ्चेग्य पापिकन्ति पापिकं लामिकं परेसं अप्पियं अमनापं न मृञ्चेय्य, न कथेय्य । मोक्खो 
कल्याणिया साधति कल्याणवाचाय विस्सज्जनमेव इमस्मि लोके साधू. सुन्दरं भदकं । मुवा तपति पापिकन्ति 
पापिकः फरुसं वाचं मञ्ित्वा विस्सज्जेत्वा कथेत्वा सो पुग्गलो तपति सोचति किलमतीति । 
एवं सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा जातकं समोधनेसि । तदा ब्राह्मणो आनन्दो अहोसि, ब्राह्मणी 
उप्पलवण्णा, सारम्भो पन अहमेवाति । 


सारम्भ जातकं । 








९, कुहकजातकं 


वाचाव किर ते श्रासीति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो एकं कुहक आरव्भ॒कथेसि । कृह्नवत्थु उदा- 
लजातके आवीभविस्सति । 


ग्रतीतवत्थु 


अतीते वाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्ज कारेन्ते एकं गामकं उपनिस्साय एको कूटजटिलकृहुकतापसो वसति । 
एको कृटुम्बिको तस्स अरञ्व्ये पण्णसालं कारेत्वा तत्थ नं वासेन्तो अत्तनो गेहे पणीताहारेन पटिग्जगति । 
सो त कूटजटिलं सीलवा एसोति सद्हित्वा चोरभयेन सुवण्णनिक्खसत तस्स पण्णसालं नेत्वा भूमिगतं कत्वा 
इदं ओलोकेय्यासि भन्तेति आह । अथ नं तापसो-पन्बजितानं नाम आवुसो । एवरूपं क्थेतु न वट्टति 
अम्टाकं परसन्तके लोभो नाम नत्थीति आह्‌ । 


सो-साध्‌, भन्तेति तस्स वचनं सहित्वा पक्कामि । दुदुतापसो सक्का एत्तकेन जीवितुन्ति कतिपाह्‌ं ` 


अतिक्कमित्वा तं सुवण्णं गहेत्वा अन्तरामग्गे एकस्मि ठाने ठपेत्वा आगन्त्वा पण्णसालायमेव वसित्वा पुनदिवसे 
तस्स गेहे मत्तकिच्च' कत्वा एवमाह-आवुसो । मयं तुम्हे निस्साय चिरं वसिम्ह्‌, अतिचिरं एकस्मि ठानें 
वसन्तान मनुस्सेहि सद्धि संसग्गो होति । संसग्गो च नाम पव्वजितानं मलं । तस्मा गच्छामहन्ति वत्वा तेन 
पूनप्पुनं याचियमानोपि निवत्तितुः न इच्छि। 

अथ नं सो-एवं सन्ते गच्छथ भन्तेति याव गामद्वारं अनुगन्त्वा निवत्ति । 


तापसो थोक गन्त्वाव इमं कटुम्बिकं मया वञ्चेतु वट्टतीति चिन्तेत्वा जटानं अन्तरे तिणं स्पेत्वा 


पटिनिवत्ति । 

कट्‌ म्विको-कि भन्ते ! निवत्तित्थाति पृच्छि। 

आवृसो । तुम्हाकं गहेच्छदनतो मे जटासु एकं तिरं लग्ग, अदिन्नादानं च नाम पव्वजितानं न वट्टति 
तं आदाय आगतोम्टीति । 

क्‌टुम्बिको-चछड्‌डेत्वा गच्छय मन्तेति वत्वा तिणसलाकम्पि नाम परसन्तकं न गण्हति, अहो कूक्क्‌- 
च्वको मे अय्योति पसीदित्वा वन्दित्वा  उय्योजेसि । 

तदा पन बोधिसत्तेन भण्डत्थाय पच्चन्तं गच्छन्तेन तरिम निवेसने निवासो गहितो होति । सो ताप- 


सस्स वचनं सूत्वाव अद्धा इमिना दुदुतापसेन इमस्स किञ्चि हटं भविस्सतीति कूटुम्बिक पुच्छि-अत्थि पन ते सम्म ! 
किञ्चि एतस्स तापसस्स सन्तिके निक्वित्तन्ति ? 


अत्थि सम्म ! सुवण्णनिक्डसतन्ति । 
तेन हि गच्छंनं उपधारेहीति । 
सो पण्णसालं गन्त्वा त अदिस्वां वेगेनागन्त्वा नत्थि सम्माति आह्‌ । 


( भ ते सुवण्णं अज्व्न न गहितं, तेनेव कटतापसेन गहत । एहि तं अनुबन्धित्वा गण्हामाति वेगेन गन्त्वा 
नि गण्ित्वा हत्थेहि च पादेहि च पोधेत्वा सुवण्णं आहरापेत्वा गण्हिसु । बोधिसनत्तो सुवण्णं दिस्वा 
चलसत नाम हरमानो असज्जित्वा तिणामत्त सत्तोसीति वत्वा तं गरहन्तो इमं गाथमाहः- 


बाचावकिर ते श्रासि स ण्ठा सखलभाणिनो, 
तिणसत्ते श्रसन्जित्थो नो च निक्लसतं हरन्ति । 


तत्थ-बाचाव किर ते भ्रासि सण्हा सखिलभाणिनोति पञ्बजितानं तिरमत्तम्पि अदिन्नं आदातु न 
वट्टतीति एवं सखिलं मृदुवचनं वदन्तस्स वाचा एव किर ते सुण्हा आसि । वचनमत्तमेव मट्टं अहोसीति अत्थो। 











ककं जातकं २७३ ¦ 
तिणमत्ते श्रसज्जिव्योति कटजटिल ! एकिस्सा तिणसलाकाय कूक्कूच्चं कुरुमानो त्वं सत्तो आसत्तो लग्गो अहोसि । 
नो च निक््कसतं हरन्ति इमं पन निक्खसतं हरन्तो असत्तो निल्लग्गोव जातोसीति । 


एवं बोधिसत्तो त गरहित्वा मास्स्‌ पुन क्टजटिल ! एवरूपमकासीति ओवादं दत्वा यथाकम्मं गतो । 
सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा-न भिक्लवे ! इदानेवेस भिक्व्‌ कटको पुब्बेपि कुहको येवाति वत्वा जातकं 
समोधानेसि 1 तदा कूटतापसो कुहकभिक्स्‌ अहोसि, पण्डितपुरिसो पन अहमेवाति । 


कहुकजातकं । 














१०. अकतंञ्ञ्‌ जातकं 


यो पुञ्बे कतकल्याणोति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो अनाथपिण्डिकं आरल्भ कथेसि । 
पच्चुपन्नवत्थु 

तस्स किरेको पच्चन्तवासिको सेटटी अदिद्रुसहायो अहोसि । सो एकदा पच्चन्ते उद्रानकभण्डस्स 
पञ्च सकटसतानि पूरेत्वा कम्मन्तिकमनुस्से आह-- गच्छथ भो ! इमं भण्ड सावत्थि नेत्वा अम्हाक सहायस्स 
अनाथपिण्डिकमहासेटिस्स पच्चक्खेन विक्किरित्वा पटिभण्डं आहरथाति । 

ते साधूति तस्स वचनं सम्पटिच्छित्वा सावत्थि गन्त्वा महासेद्व दिस्वा पण्णाकारं दत्वा तं पवत्ति आरो- 
चसु । महासेद्ि स्वागतं वोति तेसं आवासं च परिव्वय च दापेत्वा सहायस्स सुखं पृच्छित्वा भण्डं विक्किणिित्वा 
पटिभण्डं दापेसि । ते पच्चन्तं गन्त्वा तमत्थं अत्तनो सेद्िस्स आरोचेसु । 

अथापरभागे अनाथपिण्डिकोपि तथेव पञ्च सकटसतानि तत्थ पेसेसि । मनुस्सा तत्थ गन्त्वा पण्णा- 
कारं आदाय पच्चन्तवासिकसेद्वं पस्सिस्‌ । सो कृतौ आगच्छथाति पृच्छित्वा सावत्थितो तुम्हाकं सहायस्स 
अनाथपिण्डिकस्स सन्तिकाति वृत्ते अनाथपिण्डिकोति कस्सचि पुरिसस्स नामं भविस्सतीति परिहासं कत्वा 
पण्णाकारं गहेत्वा गच्छथ तुम्ेति उय्योजेसि । नेव निवासं न परिन्बयं दापेसि । ते सयमेव भण्डं विक्कि- 
रित्वा पटिमण्डं आदाय सावत्थि आगन्त्वा सेटिस्स तं पवत्ति आरोचेसु । 

अथ सो पच्चन्तवासी पुनपि एकवारं तथेव पञ्च सकटसतानि सावत्थि पेसेसि । मनुस्सा पण्णाकारं 

आदाय महासेद्धं पस्सिस्‌ । ते पन दिस्वा अनाथपिण्डिकस्स गेहे मनुस्सा मयं [३२०] सामि ! एतेसं निवा- 
सञ्च भत्तञ्च परिव्बयञ्च जानिस्सामाति वत्वा तेसं सकटानि बहिनगरे तथारूपे ठाने मोचापेत्वा तुम्हे 
इधेव वसथ अम्हाकं वो घरे यागुभत्तञ्च परिब्बयो च भविस्सतीति गन्त्वा दासकम्मकरे सन्निपातेत्वा मज्मि- 
मयामसमनन्तरे पञ्चैव सकटसतानि विलूम्पित्वा निवासनपारुूपनानिपि तेसं अच्छिन्दित्वा गोणे पलापेत्वा 
सकटानि विचक्कानि कत्वा भूमियं स्पेत्वा चक्कानिपि गण्ित्वाव अगमंसु । पच्चन्तवासिनो निवासनमत्त- 


स्सापि सामिका अहुत्वा भीता वेगेन पलायित्वा पच्चन्तमेव गता । सेद्वस्स मनुस्सापि तं पवत्ति महासेद्िनो 
आरोचेसु । 


सो अत्थि दानि कथापाभतन्ति सत्य्‌ सन्तिकं गन्त्वा आदितो पद्राय सब्बं तं पवत्ति आरोचेसि । 
सत्था -न खो गहपति ! सो पच्चन्तवासी इ दानेव एवंसीलो पुब्बेपि एवंसीलकोव अहोसीति वत्वा तेन याचितो 
अतीतं आहरिः- 


श्र॑तीतंबत्युं 
(4 अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं करेन्ते बोधिसत्तो बाराणसियं महाविभ॑वो सेटटी अंहोसिं । तंस्सेको 
1 सेट्ढी अदिदुसहायोति सव्वं अतीतवत्थुं पच्चुप्प्नवत्थुसदिसमेव । बोधिसत्तो पन अत्तनो 
वा अञ्ज अम्हेहिं इदं नामकतन्ति आरोचिते पमं अत्तनो कतं उपकारं अजानन्ता पच्छापि एवरूपं लभन्ति 

येवाति वत्वा सम्पत्तपरिसाय धम्मं देसेन्तो इमं गाथमाह्‌ः-- 

यो पृम्बे कतकल्याणो कतत्थो नाववुज्छति, 
| पच्छा किञ्चे समृपन्ते कत्तारं नाविगच्छतीति । 

तत्रायं पिण्डत्थो~लत्तियादिस्‌ यो कोषि पूरिसो पुब्बे पठमतरं अञ्व्य न कतकल्थाणो कतुपकारो कतैत्थो 


निप्फादिताकिच्चो हत्वा तं परेन अत्तनि कतं कल्याणं चेव अत्यञ्च न जानाति सो पच्छा अत्तनो किच्च 


समृप्यत्ने तस्स किच्चस्स कत्तारं नाधिगच्छति न लभतीति । 





धरकतजञ्ज जातकं २७५ 


एवं बोधिसत्तो इमाय गाथाय धम्मं देसेत्वा दानादीनि पुञ्व्नानि कत्वा यथाकम्मं गतो । सत्था इमं 
धम्मदेसनं आहरित्वा जातकं समोधानेसि । तदा पच्चन्तवासी इदानपि पच्चन्तवासी येव बाराणसीसेट्ठी पन 
अह्मेवाति । 


श्रकतजञ्ञ्‌ जातकं । 
अपायिम्हवग्गो नवमो । [३२९१] 





१०. लित्तवगवश्णनां 


१, लित्तजातक 
लित्तं परमेन तेजसाति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो अपच्चवेक्खितपरिभोगं आरन्भ कथेसि । 


पच्चुपन्चवत्थु 


तस्मि किर काले भिक्खू चीवरादीनि लभित्वा येभुय्येन अपच्चवेक्खित्वा परिभुञ्जन्ति। ते चत्तारो 
पच्चये अपच्चवेक्खित्वा परिभुञ्जमाना येभुय्येन निरयतिरच्छानयोनितो न मुच्चन्ति । 
सत्था तं कारण जत्वा भिक्खूनं अनेकपरियायेन धम्मकथं कथेत्वा अप्पच्चवेक्खितपरिभोगे आदीनवं 
दस्तेत्वा--भिक्खवे ! भिक्सुना नाम॒ चत्तारो पच्चये लभित्वा अपच्चवेक्खित्वा परिभुज्जितुं न वटति । 
तस्मा इतो पद्वाय पच्चवेक्खित्वा परिमुजञ्जेय्याथाति । पच्चवेक्ठणविधि दस्सेन्तो “इध भिक्ववे ! भिक्खु 
पटिसडखायोनिसो चीवरं पटिसेवति सीतस्स पटिघातायाति'' आदिना नयेन "तन्ति स्पेत्वा--भिक्खवे । 
चत्तारो पच्चये एवं पच्चवेक्खित्वा परिभुच्जितुः वदट्टति । अपच्चवेक्खितपरिभोगो नाम॒ हलाहलविसंपरि- 
भोगसदिसो । पोराणका हि अपच्चवेक्खित्वा दोसं अजानित्वा विसं परिभुञ््नित्वा विपाकन्ते महादुक्वं अनु- 
भविसूति वत्वा अतीतं आहरि-- 
श्रतीतवत्यु 
अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो अज्व्तरस्मि महामोगकले निव्वत्तित्वा वयप्पत्तो 
अक्वधृत्तो अहोसि । अथापरो कूटक्वधृत्तो बोधिसत्तेन सदधि कौलन्तो अत्तनो जये वत्तमाने केलिमण्डलं न 
भिन्दति, पराजयकाले पन अक्खं मुखे पक्खिपित्त्वा अक्खो नटठोति केलिमण्डलं भिन्दित्वा पक्कमति । बोधि- 
सत्तो तस्स कारणं त्वा होतु जानिस्सामेत्थ पतिरूपन्ति अक्वे आदाय अत्तनो घरे हलाहलविसेन रञ्जेत्वा 
पुनप्पुन सुक्खापेत्वा ते आदाय तस्स सन्तिक गन्त्वा एहि सम्म ! अक्वेहि कीलामाति आह्‌ । सो साधु सम्माति 
केलिमण्डलं सज्जेत्वा तेन सदधि कीलन्तो अत्तनो पराजयकाले एक अक्ं मुखे पक्खिपि । अथ नं बोधिसत्तो 
तथा करोन्तं दिस्वा गिलाहि ताव पच्छा इदं नामेतन्ति जानिस्ससीति चोदेत्‌ ` इमं गाथमाह-- 
लित्तं परमेन तेजसा 
गिलमक्खं पुरिसो न ब॒ज्क्षति, 
गिल रे ! गिल पापधृत्तक्‌ ! 
पच्छा ते कटुकं भविस्सतीति । 


तत्थ-लित्तन्ति मक्खितं रञ्जितं । परमेन तेजसाति उत्तमतेजसा सम्पत्तेन हलाहलविसेन । 
गिलन्ति िलन्तो । अक्लन्ति गुलकं । न वृञ्मतीति अयं मे गिलतो इदं नाम करिस्सतीति न जानाति । गिल 
रेति गिलाहि अरे ! शिलाति पुनपि चोदिन्तौ वदति । पच्छा ते कटुक भविस्सतीति इमरिम ते अक्स गिलित 
पच्छा एतं विसं तिखिणं भविस्सतीति अत्थो । [३२२] | 

सो वोषिसत्तस्स कथेन्तस्सेव विसवेगेन मूच्छितो अव्खीनि परिवत्तत्वा खन्धं नामेत्वा पति । बोधि- 
सत्तो इदानिस्स जीवितदानं दातु वट्टतीति जओसधपरिभावितं वमनयोगं दत्वा वमेत्वा सप्पिफाणितम- 
भुसक्क रादयो तञ्च लादापेत्वा अरोगं कत्वा पुन एवरूपं मा अकासीति ओवदित्ना दानादीनि पुञ्व्नानि कत्वा 
यथाकम्मं गतो । 


सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा भिक्लवे ! अपच्चवेकितपरिभोगो नाम अपच्चवेक्खित्वा 
कतविसपरिभोगसदिसो हीतीति वत्वा जातकं समोधानेसि । तदा पण्डितधत्तो अहमेव अहोरसि । कूटधुतो 


पनेत्थ न कथीयति. यथा चत्थ एवं सब्बत्य । यो पन इमस्मि काले न पज्जायति सो न कथिस्यतेवाति । 
तित्तजातकं । 








२, जहासारजातक 


उक्कट्‌ठे सुरमिच्छन्तीति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो आयस्मन्तं आनन्दत्थेरं आरन्भ कथेसि । 
पच्च पन्न वत्य 

एकस्मि हि समये कोसलरज्व्नो इत्थियो चिन्तयिसु वुद्धुप्पादो नाम दुल्लभो तथा मनुस्सपटिलाभो 
परिपुण्णायतनता च, मयञ्च इमं दुल्लभं खणसमवायं लभित्वापि अत्तनो रुचिया विहारं गन्त्वा धम्मं वा सोतु 
पजं वा कातुं दानं वा दातुं न लभाभ । मजञ्जूसाय पक्खित्ता विय वसाम । रज्ञ  कथेत्वा अम्हाकं धम्मं 
देसेतु' अनुच्छविक एकं भिक्खुं पक्कोसापेत्वा तस्स सन्तिके धम्मं सोस्साम । ततो यं सक्खिस्साम तं उग्गण््हिस्साम 
दानादीनि च पुजञ्व्ानि करिस्साम । एवं नो अयं खणपटिलाभो सफलो भविस्सतीति । 

ता सब्बापि राजानं उपस ्भुमित्वा अत्तना चिन्तितं कारणं कथयिसु । राजा साधूति सम्पटिच्छि । 

अथेकदिवसं राजा उय्यानकीलं कीलितुकासो उय्यानपालं पक्कोसापेत्वा उय्यानं सोधेहीति आह्‌ । उय्या- 
नपालो उय्यानं. सोधेन्तो सत्थारं अजञ्तरस्मि सुक्खमूले निसिच्नं दिस्वा रजञ्व्यो सन्तिकं गन्त्वा सुद्धं देव ! 
उय्यानं अपि चेत्थ अज्जतरस्मि रुक्खमूले भगवा निसिन्नोति आह्‌ । राजा-साधु सम्म ! सत्थ सन्तिके धम्मम्पि 
सोस्सामाति अल ङ्कतरथं अभिरुय्ह्‌ उय्यान गन्त्वा सत्थु सन्तिकं अगमासि । 

तस्मिञ्च समये छत्तपाणी नामेको अनागामी उपासको सत्थु सन्तिके धम्मं सुणमानो निसिन्नो होति । 
राजा नं दिस्वा आस _ङ्कुमानो मुहुत्तं ठत्वा पन सचायं पापको भवेय्य न सत्थु सन्तिके निसीद्त्वा धम्मं सुणेय्य । 
अपापकेन इमिना भवितव्बन्ति चिन्तेत्वा सत्थारं उपस _्मित्वा वन्दित्वा एकमन्तं निसीदि । उपासको 
नृ द्धगारवेन रज्ञो पच्चुद्ानं वा वन्दनं वा नाकासि । तेनस्स राजा अनत्तमनो अहोसि । |२३२३ 

सत्था तस्स अनत्तमनभावं जत्वा उपासकस्स गुणं कथेसि--अयं महाराज ! उपासको बहस्सृतो 
ञ्ञागतागमो कामेसु वीतरागोति '। 

राजा न इमिना ओरकेन भवितव्बं यस्स सत्था गुणं वण्णेतीति चिन्तेत्वा--उपासक ! वदेय्यासि 
सेन ते अत्थोति आह्‌ । 

उपासको साधूति सस्परिच्छि । राजा सत्थु सन्तिके धम्मं सुत्वा सत्थारं पदक्खिणं कत्वा पक्कामि । 

सो एकदिवसं उपरिपासादे महावातपानं विवरित्वा ठितो तं उपासक भुत्तपातरासं छत्तमादाय जेतवनं 
गच्छन्तं दिस्वा पक्कोसापेत्वा एवमाह--त्वं किर उपासक ! वहुस्सुतो अम्हाकं च इत्थियो धम्मं सोतुका- 
मा चेव उग्गहेतुकासा च । साध्‌, वतस्स सचे तासं धम्मं वाचेय्यासीति । 

देव ! गिहीनं नाम राजन्तेपुरे धम्मं देसेत्‌ वा वाचेतुं वा नप्पतिरूपं, अय्यानमेव पतिरूपन्ति । 

राजा सच्चमेस वदतीति तं उय्योजेत्वा इत्थियो पक्कोसापेत्वा-भटे ! अहं तुम्हाक धम्मदेसनत्थाय 
च धम्मवाचनत्थाय च सत्थ्‌ सन्तिकं गन्त्वा एकं भिक्खं याचामि । असीतिया महासावकेसु कतरं याचामौति 
आह्‌ । 

ता स्वापि मन्तेत्वा धम्मभण्डागारिकं आनन्दत्थेरमेव आरोचेसु । 

राजा सत्थ्‌ सन्तिकं गन्त्वा वन्दित्वा एकमत्तं निसिन्नो एवमाह-भन्ते ! अम्हाक गेहे इत्थियो आनन्द- 
त्थेरस्स सन्तिके धम्मं सोतुञ्च उग्गण्हितुं च इच्छन्ति । साधु वतस्स सचे थेरो अम्हाकं गेहे धम्मं देसेय्य चेव 
वाचेय्य चाति । 

सत्था साधूति सम्पटिच्छित्वा भेर आणापेसि । ततो पदाय रज्ञ्य इत्थियो थेरस्स सन्तिके धम्मं 
सुणन्ति चेव उग्गण्हन्ति चं । अथेकदिवसं रञ्जय चूलामणि नट्ढो । राजा तस्स नदरुभावं सृत्वा अमच्च 











२७८ जातकट्ठकया 


आणापेसि सब्बे अन्तोवलञ्जनकमनुस्से गहेत्वा चूलामणि आह्रापेथाति । अमच्चा मातुगामे आदि कत्वा 
चूलामणि परिपुच्छन्ता अदिस्वा महाजनं किलमेन्ति । 

तं दिवसं आनन्दत्थेरो राजनिवेसनं पविट्ठो । यथा ता इत्थियो पुव्वे थेरं दिस्वाव हद्रुतुट्‌ठा धम्मं 
सुणन्ति चेव उग्गण्ह्न्ति च तथा अकत्वा सन्बा दोमनस्सप्पत्ताव अहेसुं । ततो भेरेन कस्मा तुम्ह्‌ अज्ज एवरूपा 
जाताति पृुच्छिता-एवमाहंसु-- मन्ते ! रज्वा चूलामणि परियेसिस्सामाति अमच्चा मातुगामे उपादाय 
अन्तोवलञ्जनके किलमेन्ति न जानाम कस्स कि भविस्सति । तेनम्हा दोमनस्सप्पत्ताति । 


थेरो मा चिन्तेथाति ता समस्सासेत्वा रञ्ज सन्तिकं गन्त्वा पञ्जत्तासने निसीदित्वा मणि किर 
ते महाराज । नटठोति पृच्छि। 

आम भन्तेति । 

असक्खि पन तं आहरापेतुन्ति ! 

भन्ते ! सव्वं अन्तोजनं गहेत्वा किलमेन्तोपि न सक्कोमि आहरापेतुन्ति । 

महाराज ! महाजनं अकिलमेत्वाव आह्रणुपायो अत्थीति । [३२] 

कतरूपायो मन्तेति ? 

पिण्डदानं महाराजाति ? 

कतरपिण्डदानं भन्तेति ? 

महाराज 1 यत्तकेस्‌ आसडका अत्थि ते गहेत्वा एकेकस्स एकैक पलालपिण्डं वा मत्तिकापिण्डं वा 
दत्वा इमं पच्चूसकाले आहरित्वा असुकट्ाने नाम ॒पातेथाति वत्तव्वं । येन गदितो भविस्सति सो तस्मि पक्खि- 
पित्वा आहरिस्सति । सचे पठमदिवसे येव पातेन्ति इच्चेतं कूसलं, नो चे पातेन्ति दुतियदिवसेपि ततियदिवसेपि 
तथेव कातब्बं । एवं महाजनो च न किलमिस्सति मणिजञ्च लभिस्ससीति । एवं वत्वा थेरो अगमासि । 


राजा वत्तनयेनेव तयो दिवसे दापेसि । नेव मणि आहरिसु 1 थेरो ततियदिवसे आगन्त्वा--कि महा- 
राज ! पातितो मणीति पुच्छि। 

न पातेन्ति भन्तेति । 

तेन हि महाराज ! महातलस्मिञ्ज्ने व पटिच्छन्नद्राने महाचाटि टपापेत्वा उदकस्स पूरापेत्वा साणि 
परिक्खिपापेत्वा सब्बे अन्तोवलज्ब्नमनुस्सा च इत्थियो च उत्तरास्खं कत्वा एकेकोव अन्तो साणि पविसित्वा 
हत्थं धोवित्वा आगच्छत्‌ूति वदेहीति । 

थेरो इमं उपायं आचिक्खित्वा पक्कामि । राजा तथा कारेसि । मणिचोरो चिन्तेसि धम्मभेण्डागारिको इमं 

अधिकरणं आदाय मणि अदस्सापेत्वा ` ओस्सविकिस्सतीति पातेतु दानि वट्टतीति मणि पटिच्छन्नं कत्वा आदाय 
अन्तोसाणि पविसित्वा चाधियं पातेत्वा निक्मि । सव्वेसं निक्खन्तकाले उदक छडडत्वा मणि अदसंसु । 

राजा थेरं निस्साय महाजनं अकिलमेत्वाव मे मणि लद्धोति तुस्सि। अन्तोवलजञ्जनकमनुस्सापि 
थेरं निस्साय मयं महाद्वखतो मत्तम्हाति तुस्सिस्‌, । भेरस्सानुभावेन रज्व्ो चूलामणि लद्धोति भेरस्सानुभावो 
सकलनगरे चैव भिक्ख॒स दघं च पाकटो जातो । धम्मसभायं सन्निसिन्ना भिक्खू थेरस्स गृणं वण्णयसु--आवुसो । 
आनन्दत्थेरो अत्तनो बहुस्सुतताय पण्डिच्चेन उपायकुसलताय महाजनं अकिलमेत्वा उपायेनेव रज्ज) मणि 
दस्सेसीति । 

सत्था आगन्त्वा--कायनुत्य भिक्खवे ! एतरहि कथाय सच्लिसिन्नाति पृूच्छित्वा इमाय नामाति 
वृत्ते न भिक्खवे ! इदानि आनन्देनेव परहत्थगतं भण्डं दस्सितं, पुञ्वेपि पण्डिता महाजनं अकिलमेत्वा उपा- 
येनेव तिरच्छानहत्थूपगभण्डकं दस्सयिसूति वत्वा अतीतं आहरिः- 

श्रतीतवत्थ्‌ 


अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो सन्वसिप्पेस्‌ निप्फत्ति पत्तो तस्सेव अमच्चो अहोसि । 
अथेकदिवसं राजा महन्तेन परिवारेन उय्यानं गन्त्वा वनन्तरानि विचरित्वा उदककीलं कीलितुकामो मङ्खल- 
पोक्लर्यण ओतरित्वा इत्थागारम्पि पक्कोसि । इत्थियो अत्तनो अत्तनो [३२५] सासूपगगीवृपगादीनि आभ- 
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रणानि ओमुल्चित्वा उत्तरासङ्धेस्‌ पविखपित्वा समुग्गपिट्ठेसु ठपेत्वा दासिमो पटिच्छापेत्वा पोक्खर्रणि ओत- 
रिस्‌ । 

अथेका उय्यानमक्कटी साखन्तरे निसिन्ना देवि पिलन्धनानि ओमृच्चित्वा उत्तरासद्धं पक्छिपित्वा 
समुग्गपिट्ठे ठपयमानं दिस्वा तस्सा मृत्ताहारं पिलन्धितुकामा हत्वा दासिया पमादं ओलोकयमाना निसीदि, 
दासीपि तं रक्खमाना तहं तहं ओलोकयमाना निसिन्ना येव पचलायितुमारमि । मक्कटी तस्सा पमादभावं 
जात्वा वातवेगेन ओतरित्वा महामृत्ताहारं गीवाय पटिमुञ्चित्वा वातवेगेन उप्पतित्वा साखन्तरे निसीदित्वा - 
अचज्ञ्ासं मक्कटीनं दस्सनभयेन एकस्मि र्क्व सुसिरदराने ठपेत्वा उपसन्तुपसन्ता विय तं रक्वमाना निसीदि । 


सापि खो दासी पटिवुज्मित्वा मृत्ताहारं अपस्सन्ती कम्पमाना अञ्जनं उपायं अदिस्वा पुरिसो देविया 
मुत्ताहारं गहेत्वा पलातोति महाविरवं विरवि । आरक्खमनुस्सा ततो ततो सन्निपतित्वा तस्सा वचनं सृत्वा 
रज्ञ आरोचयिस्‌ । राजा चोरं गण्टथाति आह । पुरिसा उय्याना निक्खमित्वा चोरं गण्हथ गण्हथाति 
इतो चितो च लोकेन्ति । ्‌ 

अथेको जानपदो बलिकारकपुरिसो तं सदं सुत्वा कम्पमानो पलायि । तं दिस्वा राजपुरिसा अयं चोरो 
भविस्सतीति अनुबन्धित्वा तं गहेत्वा पोथेत्वा-अरे ददुचोर । एवं महासारं नाम पिलन्धनं अवहरिस्स- 
सीति परिभासिसृ" । 

सो चिन्तेसि सचाहं न गण्हामीति वक्खामि अज्ज मे जीवितं नत्थि, पोथेन्तो येव मं मारेस्सन्ति । सम्प- 

चछामि नन्ति । सो--आम सामि! गहितं मेति आह्‌ । 

अथ नं वन्धित्वा रज्ञो सन्तिकं नयिस । राजापि नं पुच्छि--गहितं ते महासारपिलन्धनन्ति ? 

आम देवाति । 

इदानि तं कहन्ति † 

देव ! मया महासारं नाम मञ्चपीठम्पि न दिद्ुपुव्वं, सेट्ठी पन मं महासारपिलन्धनं गण्टापेसि । 
सोहं गहेत्वाव तस्स अदासि ¦ सो तं जानातीति । 

राजा सेदि पक्कोसापेत्वा--गहितं ते इमस्स हत्थतो महासारपिलन्धनन्ति पुच्छि। 

आम देवाति । 

कहं तन्ति ? 

पुरोहितस्स मे दिनन्ति । 

पुरोहितम्पि पक्कोसापेत्वा तथेव पुच्छि । सोपि सम्पटिच्छित्वा गन्धन्वस्स मे दिन्नन्ति आह । 

नम्पि पक्कोसापेत्वा--पुरोहितस्स ते हत्थतो महासारपिन्धनं गहितन्ति पृच्छि। 

आम देवाति । 

कहं तन्ति ? 

किलेसवसेन मे वण्णदासिया दिन्चन्ति । 

तस्मि पक्कोसापेत्वा पृच्छिं। सान गण्टामीति आह । ते तञ्च जने पृच्छन्तानज्ञ्ये व सुरियो अत्थं 
गतो । [३२६ । 

राजा इदानि विकालो जातो स्वे जानिस्सामाति ते पञ्चजने अमच्चानं दत्वा नगरं पाविसि । बोधि- 
सत्तो चिन्तसि--इदं पिलन्धनं अन्तोवलञ्जे नट्टठं अयं च गहपतिको बहिवलञ्जो, दारेपि बलवा रक्खो, तस्मा 
अन्तोवलञ्जनकानम्मि नं गहेत्वा पलायितुं न सक्का । एवं नेव बहिवलञ्जनकानं न अन्तो उय्यानें वलजञ्ज- 
नकानं गहणुपायो दिस्सति । इमिना दुग्गतमनुस्सेन सेद्विस्स मे चिच्नन्ति कथेन्तेन अत्तनो मोक्त्थाय कथितं 
भविस्सति । सेद्िनापि पुरोहितस्स मे दिन्नन्ति कथेन्तेन एकतो हृत्वा नित्थरिस्सामीति चिन्तेत्वा कथितं भवि- 
स्सति । पुरोहितेनापि गन्धन्बस्स मे दिन्नन्ति कथेन्तेन बन्धनागारे गन्धव्बं निस्साय सुखेन वसिस्सामाति चिन्तेत्वा- 
कथितं भविस्सति । गन्धब्वेनापि वण्णदासिया मे दिच्नन्ति कथेन्तेन अनुक्कण्ठिता वसिस्सामाति . चिन्तेत्वा' 


= 





१. रो °~परिहासिसु । 
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कथितं भविस्सति । इमेहि पञ्चहिपि अचोरेहि भवितव्बं उय्याने मक्कटा बहु पिलन्धनेन एकिस्सा मक्करिया 
हत्थे आरूलहेन भवितव्बन्ति । 

सो राजानं उपस _्मित्वा-महाराज ! चोरे अम्हाकं निय्यादेथ मयं तं किच्चं सोधेस्सामाति-आह | 
राजा साध्‌ पण्डित ! सोधेहीति तस्स निय्यादेसि । बोधिसत्तो अत्तनो दासपुरिसे पक्कोसित्वा ते पञ्च 
जने एकस्मिञ्व्य व ठाने वसापेत्वा समन्ता आरक्खं कत्वा कण्णं दत्वा यं ते अञ्व्मजञ्जं कथेन्ति तं मय्ह्‌ं आरो 
चेथाति-वत्वा पक्कामि । ते तथा अकस्‌ । 

ततो मनुस्सानं सन्निसिन्नवेलाय सेट्ठी तं गहपतिकं आह-अरे दुदंगहपतिक ! तया अहं मया वा त्वं 
कहं दिद्ुपुब्बो ? कदा ते मय्हं पिलन्धनं दिन्नन्ति आह्‌ । 

सामि महासेद्विं । अहं महासारं नाम सक्खसारपादक मञ्च पीठकम्पि न जानामि! तं निस्साय 
पन मोक्खं लभिस्सामीति एवं अवचं । मामे कल्म सामीति । 

पुरोहितोपि सेदि आह-महासेद्ध त्वं इमिना पिलन्धनं अत्तनो अदिन्नकमेव मय्हं कथं अदासीति ? 
मयम्मि द्रे इस्सरा अम्हाकं एकतो हृत्वा ठितकाले कम्मं खिप्पं निप्पजिस्सतीति कथेसिन्ति । 


गन्धव्बोपि पुरोहितं आह-त्राह्मण ! कदा तया मय्हं पिलन्धनं दिन्नन्ति ? अहं तं निस्साय. 


वसनदराने सुखं वसिस्सामीति कथेसिन्ति । 


वण्णदासीपि गन्धव्वं आह-अरे दुद्रुगन्धव्व । अहं कदा तव सन्तिकं गतपुन्बा त्वंवा मम सन्तिकं 
आगतपुव्बो, कदा ते म्ह पिलन्धनं दित्नन्ति † 


भगिनि! कि कारणा कजञ्मसि ? अम्हेस्‌ पञ्चसु एकतो वसन्तेस्‌ घरावासो भविस्सति अन्‌क्कण्ठ- 
माना सुखं वसिस्सामाति कथेसिन्ति। [३२७] 


बोधिसत्तो पयोजितमनुस्सानं सन्तिका तं कथं सुत्वा तेसं तत्थतो अचोरभावं त्वा मक्कटिया गहित- 
पिलन्धनं उपायेनेव पातेस्सामीति मेण्ड़मयानि? बहूनि पिलन्धनानि कारापेत्वा उय्याने मक्कटियो गाहापेत्वा 
हत्थपादगीवासु भेण्डपिलन्धनानि पिलन्धापेत्वा विस्सजेसि इतरा मक्कटी पिलन्धनं रक्खमाना. 
उय्यानेयेव निसीदि । ॑ 


बोधिसत्तो मनुस्से आणपेसि गच्छथ तुम्हे उय्यानें सन्वमक्कटियो उपधारेथ यस्सा तं पिलन्धनं पस्सथ 
तं उत्तासेत्वा पिलन्धनं गण्डथाति । तापि खो मक्कटियो पिलन्धनं नो लद्धन्ति तुटिठिपहट्‌ठा उय्याने विचरन्तियो 
तस्सा सन्तिकं गन्त्वा पस्सथ अम्हाकं पिलन्धनन्ति आर्हसु. । सा मक्खं असहमाना कि इमिना भेण्ड्पिलन्धनेनाति 
मृत्ताहारं पिलन्धित्वा निक्मि । 
अथ नं ते पुरिसा दिस्वा पिलन्धनं छंड्‌डपेत्वा आहरित्वा बोधिसत्तस्स अद॑सू। सो तं आदाय रञ्ज 
दस्सेत्वा-इदं ते देव ! पिलन्धनं, ते पञ्चपि अचोरा । इदं पन उय्याने मक्कटिया आभतन्ति आह्‌ । 
कथं पन ते पण्डित । मक्कटिया हत्थं आरूलूहभावो जातो † कथं ते गहितन्ति ? 
सो सब्ब आचिक्खि । राजा तुद्रुमानसो सङ्खामसीसादिसु नाम सूरादयो इच्छितन्वा होन्तीति बोधि- 
सत्तस्स धृतिं करोन्तो इमं गाथमाह :- 
उक्कटठे सुरमिच्छन्ति मन्तीसु श्रकृतुहलं, 
पियञ्च श्रन्रपाणम्हि श्रत्थे जाते च पण्डितन्ति । 
तत्थ-उक्कट्ठति उपकट्ठे उभतो बृलृहे सङ्खामे सम्पहारे वत्तमानेति अत्थो । सूरभिच्छन्तीति असनियापि 
मत्थके पतमानाय जपलाथिन सूरं इच्छन्ति । तस्मिं खणे एवरूपो सङ्खामयोधो पत्थेतव्वो होति । मम्तीसं श्रक- 
तरहृलन्ति कन्तव्बाकत्तन्वकिच्चं सम्मन्तनकाले उप्पन्ने मन्तीसु यो अकृतृहलो अविकरिण्णवाचो मन्तं न 
भिन्दति तं इच्छन्ति तादिसो तेसु ठातेस्‌ पत्थेतव्वो होति । पियञ्च श्रन्नपाणम्हीति मधूरे अन्नपाणे पच्चुपटिरते 
सहपरिभुञ्जनत्याय पियपुगगलं पत्थेन्ति तादिसो तस्मिं काले पत्थेतम्बो होति । श्रत्थे जाते च पण्डितन्ति 





१. स्था० गेण्डमयानि । 














सहासारजातकं २८१ 


अत्थगम्भीरे किरस्मिचिदेव कारण वा पञ्ह वा उप्पन्न पण्डितं विचक्खण इच्छन्ति, तथारूपो हि तस्मि समये 
पत्थेतव्वो होतीति । | 


एवं राजा बोधिसत्तं वण्णेत्वा थोमेत्वा घनवस्सं वस्सेन्तो महामेघो विय सत्तहि रतनेहि पूजेत्वा 
तस्सोवादे ठत्वा दानादीनि पुञ्व्नानि कत्वा यथाकम्मं गतो । [३२८ 

वोधिसत्तोपि यथाकस्मं गतो । सत्थापि इमं धस्मदेसनं आहरित्वा भेरस्स गुणं कथेत्वा जातकं समो- 
धानेसि । तदा राजा आनन्दो अहोसि, पण्डितामच्चो पन अहमेवाति । 


महासारजातक । 





२६ | 








३, विस्सासेभोजनजातकः 


न विस्ससे श्र विस्सत्थेति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो विस्सासभोजनं आरन्भ कथेसि । 
पन्चपननवत्थ | 

तस्मि किर समये येभय्येन भिक्ख॒ मातरा नो दिन्नं पितरा नो दिन्नं भातरा भगिनिया चल्लभातरा 
चुल्लपितरा मातुलेन मातुलानिया दिन्नं, अम्हाकं गिहीकालेपि भिक्खुकालेपि एते दातुं युत्तरूपा वाति जातीहि 
दिवे चत्तारो पच्चये विस्सत्था हुत्वा अपच्चवेक्खित्वा परिभुञ्जन्ति । 

सत्था तं कारणं त्वा भिक्खूनं मया धम्मदेसनं कातुं वदतीति भिक्ख्‌ सन्निपातापेत्वा-भिक्खवे ! भिक्खु- 
ना नाम जातीहिपि अज्जातीहिपि दिन्नके चत्तारो पच्चये पच्चवेक्खित्वाव परिभोगो कातव्बो । अपच्चवेक्खित- 
परिभोगं कत्वा हि कालं कृरुमानो भिक्ख॒यक्खपेतञत्तभावतो न म॒च्चति । अपच्चवेक्खितपरिभोगो नामेस 
विसपरिभोगसदिसो । विसं हि विस्सासिकेन दिन्नकम्पि अविस्सासिकेन दिन्नकम्पि मारेतियेव । पव्वेपि विस्सा- 
सेन दिन्नविस परिभच्जित्वा जीवितक्खयं पत्ताति वत्वा तेहि याचितो अतीतं आहरिः-- 

श्रतीतवत्थ्‌ 

अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्तें बोधिसत्तो महाविभवो सेटठी अहोसि । तस्सेको गोपालको 
किटुसम्बाधसमये गावो गहेत्वा अरञ्ज्नं पविसित्वा तत्थ गोपट्लिकं कत्वा रक्खन्तो वसति । सेद्विनो च कालेन 
कालं गोरसं आहरति । अथस्स गोपल्लिकाय अविदूरे सीहो निवासं गण्हि । गशावीनं सीहसन्तासेन मिलातानं खीरं 
मन्दं अहोसि । अथ नं एकदिवसं सप्पि आदाय आगतं सेट्टी पृच्छ किन्ुखो सम्म गोपालक ! मन्दं सप्पीति ? 
सो तं कारणं आचिक्खि । 

अत्थि पन सम्म ! तस्स सीहस्स कत्थचि परटिबद्धोति ? 

अत्थि सामि ! एकाय मिगमातुकाय सदधि संसग्गोति । 

सक्का पन तं गाहापेतुन्ति ? 

सक्का सामीति । | 

तनि नं गहेत्वा तस्सा नलाटतो पदाय सरीरे लोमानि विसेन पुनप्पुनं रजित्वा सुक्खापेत्वा दवे तयो 
दिवसे अतिक्कामेत्वा तं मिगमातुकं विस्सज्जेहि । सो तस्सा सिनेहेन सरीरं लेहित्वा जीवितक्खयं पापुणिस्सति । 
अथस्स चम्मनखदाठा चेव वसञ्च गहेत्वा आगच्छेय्यासीति हलाहलविसं दत्वा उय्योजेसि । 

सो गोपालको जालं खिपित्वा उपायेन तं मिगमातुक गण््हित्वा तथा अकासि । सीहो [२२९] तं दिस्वाव 
बलवांसिनेहेन तस्सा सरीरं लेहित्वा जीवितक्यं पापुणि गोपालकोपि चम्मादीनि गहेत्वा बोधिसत्तस्स सन्तिकं 
अगमासि । बोधिसत्तो तं कारणं जत्वा परेस्‌ सिनेहो नाम न कत्तव्बो । एवं बलसम्पन्नोपि सीहो मिगराजा किलेस- 
वसेन संसग्गं निस्साय मिगमातुकाय सरीरं लेहन्तो विसपरिभोगं कत्वा जीवितक्खयं पत्तोति वत्वा सम्पत्तपरिसाय 
धम्मं देसेन्तो इमं गाथमाह :-- 

न विस्ससे श्रविस्सत्थे विस्तत्थेपि न विस्तसे, 
विस्सासा भयमन्वेति सीहं व मिगमातुकाति । 

तत्रायं सङ खेपत्थो । यो पृन्बे सहायो अत्तनि अविस्सत्थो अहोसि तस्मिं श्रविस्सत्थे यो पुन्वेपि निन्भयो 

अत्तनि विस्सासिको येव तस्मि विस्सत्थेपि न विस्ससे नेव विस्सासं करेय्य । कि कारणा विस्सासा भयमन्वे ति 


यो हि मित्तेपि अमित्तेपि विस्सासो ततो भयमेव आगच्छति । कथं ? सोहुंव सिगमातुका यथा मित्तसन्थववसेन 


कतविस्सासाय मिगमातुकाय सन्तिका सीहस्स भयं अन्वेतं उपगतं सम्पत्तन्ति अत्थो । यथा वा विस्सासवसेन 
सीहं मिगमात॒का अन्वेत॒कामा उपगताति अत्थो । 


एवं बोधिसत्तो सम्पत्तपरिसाय धम्मं देसेत्वा दानादीनि पञ्च्यानि कत्वा यथाकम्मं गतो । सत्था इमं 
धम्मदेसनं आहरित्वा जातक समोधानेसि । तदा महासेट्टी अहमेव अहोसिन्ति । 


विस्सासमाजन जातकं । 





धे, लोमदं सजातक 


सो तत्तो सो सीतोति इदं सत्था वेसालि उपनिस्साय पाठिकारामे विहरन्तो सुनक्खत्तं आरन्भ कथेसि । 
पच्चुपन्न वत्य 

एकस्मि हि समये सुनक्खत्तो सत्थ्‌ उपद्राको हुत्वा पत्तचीवरमादाय विचरमानो कोरक्खत्तियस्स धम्मं 
रोचेन्तो दसबलस्स पत्तचीवरं निय्यादेत्वा कोरक्खत्तियं निस्साय वसित्वा तस्स कालकञ्जकञअसुरयोनियं निव्वत्त- 
काले गिही हत्वा नत्थि समणस्स गोतमस्स उत्तरिमनुस्सधम्मा अलमरियजाणदस्सविसेसो तक्कपरियाहतं 
समणो गोतमो धम्मं देसेति वीमंसान्‌ चरितं सयंपटिभाणं यस्स च रव्वस्स अत्थाय धम्मो देसितो सो न निय्याति 
तक्करस्स सम्मा दुक्खक्खयायाति वेसालियं तिण्णं पाकारानं अन्तरे विचरन्तो सत्थ अव्ण्णं भासति । 

अथायस्मा सारिपृत्तो पिण्डाय चरन्तो तस्सेवं अवण्णं भासन्तस्स सुत्वा पिण्डपातपटिक्कन्तो तमत्थं 
भगवतो आरोचेसि । 

भगवा-कोधनो सारिपृत्त ! सुनक्खत्तो मोघपुरिसो [३३०] कोधवसेनेवमाह । कोधवसेनापि पन 
सो न निय्याति तक्करस्स सम्मादुक्खक्वयायाति वदन्तो अजानित्वापि मय्हं अगुणमेव भासति, नखो पन सो 
मोघपुरिसो म्ह गुणं जानाति, मच्हं हि सारिपुत्त ! छ अभिज्ञा नाम अत्थि, अयम्पि मे उत्तरिमनुस्सधम्मोव 
दसबलानि अत्थि चतुवेसारज्जञ्नाणं अत्थि, चतुयोनिपरिच्छेदकञ्नाणं अत्थि, पञ्चगतिपरिच्छेदकञ्नाणं 
अत्थि, अयस्पि मे उत्तरिमनुस्सधम्मोव एवं उत्तरिमनुस्सधम्मसमन्नागतं पन मं यो एवं वेदय्य नत्थि समणस्स 
गोतमस्स उत्तरिमनुस्सधम्मोति सो तं वाचं अप्पहाय तं चित्तं अप्पहाय तं दिदि अप्पटिनिस्सज्जित्वा यथाभतं 
निक्खित्तो एवं निरयेति एवं अत्तनो विज्जमानउत्तरिमनुस्सधम्मस्स गुणं कथेत्वा सुनक्त्तो किर सारिपुत्त 
कोरक्खत्तियस्स दुक्करकारिकाय मिच्छातपे पसन्नो । मिच्छातपे पसीदन्तेन पन मयि एव पसीदितुं वद्रति । 
अहं हि इतो एकनवृतिकप्पमत्थके अत्थि नुखो एत्थ सारोति बाहिरकमिच्छातपं वीमंसन्तो चतुरडः ग समन्नागतं 
ब्रह्य चरियवासं वसि, तपस्सी सुदं होमि परमतपस्सी लूखो सुदं होमि परमलूखो, जेगुच्छी सुदं होमि परमजेगुच्छी 
पविवित्तो सुदं होमि परमपविवित्तोति वत्वा थेरेन याचितो अतीतं आहरि । 

श्रतीतवत्थु 

अतीते एकनवृतिकप्पमत्थके बोधिसत्तो बाहिरकतपं वीमंसिस्सामीति आजीवकपन्बज्जं पन्बजित्वा 
अचेलको अहोसि रजोजल्लिको । पविवित्तो अहोसि एकविहारी मनुस्से दिस्वा मिगो विय पलायि । महाविकट- 
भोजनो अहोसि वच्छगोमयादीनि परिभूञ्जि । अप्पमाद विहारत्थाय अरज्व्यो एकस्मिं भिसनके वनसण्डे 
विदहासि, तस्मिं विहरन्तो हिमपातसमये अन्तरटरुके रत्तिं वनसण्डा निक्खमित्वा अन्भोकासे विहरित्वा सुरिये 
उग्गते वनसण्डं पविसति सो यथा रक्तिं अन्भोकासे हिमोदकेन तिन्तो तथेव दिवा वनसण्डतो पग्घरन्तेहि 
उदकविन्द्‌हि तेमियति एवं अहोरतं सीतदुक्वं अनुभोति। गिम्हानं पन पच्छिम मासे दिवा अव्भोकासे विहरित्वा 
रत्ति वनसण्डं पविसति, सो यथा दिवा अन्भोकासे आतपेन परिलाहप्पत्तो तथेव रत्ति निवाते वनसण्डे परिलाहं 
पापुणाति, सरीरा सेदधारा मुच्चन्ति । अथस्स पुव्बे अस्सुतपुन्बा अयं गाथा पटिभासिः-- 

सो तत्तोसो सीतो एको भिसनके वने। 
नग्गो न चग्गिमासोनो एसनापस॒तो मुनीति ॥ 

तत्थ-सो तत्तोति सुरियसन्तापेन सुतत्तो । सो सीतोति हिमोदकेन सुसीतो सुट्टतिन्तो । एको भिसणके 
वनेति यत्थ पविद्धानं येभूय्येन लोमानि हसन्ति तथारूपे भिसनके [३३१] वनसण्डे एको अदुतियोव अहोसिन्ति 
दीपेति । 

नग्गो न चग्गिमासीनोति नम्गो च न च अग्गिमासीनो तथा सीतेन पीलियमानोपि नेव निवासनपारूपनं 
वा आदियि न अग्गि आगम्म निसीदिन्ति दीपेति। एसनापसुतोति अब्रहमाचरियेपि तरम ब्रहचरियसञ्च्यी हुत्वा 





रद जातकटुकथा 


ब्रहमचरियमेवेतं एसना च गवेसना च उपायो ब्रहलोकस्साति एवं ताय ब्रह्मचरियेसनाय पसुतो अनुयुक्तो उस्सुक्कं 
आपन्नो अहोसिन्ति दस्सेति । मुनीति मुनि खो एस मोनत्थाय पटिपन्नोति एवं लोकेन सम्भावितौ अहोसिन्ति 
दीपेति । | 

एवं चतुरङद्धसमन्नागतं पन ब्रह्मचरियं चरित्वा वोधिसत्तो मरणकाले उपट्टितं निरयनिमित्तं दिस्वा 
इदं वत्तसमादानं । निरत्थकन्ति ज्यत्वा तं खणजञ्व्यं व तं लद्धि भिन्दित्वा सम्मादिह गहेत्वा देवलोके निव्ब्ति । 
सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा जातकं समोधानेसि । अहं तेन समयेन सो आजीदको अहोसिन्ति । 


लो महस जातक । 





१, स्या०-~च्रहणकाले । 

















सहासुदस्सनजातक 


श्रनिच्चा दत-संलाराति इदं सत्था परिनिव्बाणमञ्चके निपन्नो आनन्दत्थेरस्स मा भन्ते ! भगवा 

इमस्मिं खुटकनगरकेत्यादिवचनं आरल्म कथेसि । 
पच्चुपल्वत्थु 

तथागते जेतवनं विहरन्ते सारिपृत्तत्थेरो कत्तिकपुण्णमायं नालकगामके जातोवरके परिनिव्बायि । 
महामोग्गल्लानो कत्तिकमासस्सेव कालपक्खे आमावसियं परिनिव्बायि । एवं परिनिब्व॒ते अग्गसावकयुगे अहम्पि 
कृसिनारायं परिनिव्बायिस्सामीति अनुपुब्बेन चारिकं चरमानो तत्थ गन्तवा यमकसालानमन्तरे उत्तरसीसके . 
मञ्चके अनुदानसेय्याय निपज्जि । 

अथ नं आयस्मा आनन्दत्थेरो--मा भन्तं ! भगवा इमस्मि सखुहकनगरके विसमे उज्जङ्खलनगरके 
साखानगरके परिनिव्बायि । अञ्जसं चमस्पाराजगहादीनं महानगरानं अञ्तरस्मि भगवा परिनिन्बाय 
तूति याचि । 

सत्था--मा आनन्द ! इमं खुहकनगरं उज्जद्धलनगरक साखानगरकन्ति वदेहि । अहं हि पुन्बे 
सुदस्सनचक्कवत्तिराजकाले इमस्म नगरे वसि तदा इदं हादसयोजनिकेन रतनपाकारेन परिक्खित्तं महानगरं 
अहोसीति वत्वा थेरेन याचितो अतीतं आहरन्तो महासुदस्सनसुत्तन्तं कथेसि । 


श्रतीतवत्थ 

तदा पन महासुदस्सनं सुधम्मपासादा ओतरित्वा अविदूरे सत्तरतनमये तालवने पञ्जत्तस्मि कप्पि- 
यमञ्चके दक्खिणेन पस्सेन अनुदानसेय्याय निपच्चं दिस्वा इमानि ते देव ! [३३२] चतुरासीतिनगरसह- 
स्सानि कूसावतीराजधानिपसुखानि 1 एत्थ छन्दं करोहीति सुभदाय देविया वृत्तं महासुदस्सनो, मा देवि एवं 
अवच । अथ खो एत्थ छन्दं विनेहि मा अपेक्खं अकासीति एवं मं ओवदाति वत्वा किं कारणा देवाति पुच्छितो 
अज्जाहं कालकिरियं करिस्सामीति आह्‌ । अथ नं देवी रुदमाना अक्खीनि पुञ्छित्वा कच्छेन कसिरेन तथा 
वत्वा रोदि परिदेवि । सेसापि चतुरासीतिसहस्सा इत्थियो रोदिसु परिदेविसु । अमच्चादिसुपि एकोपि अधि- 
वासेतुं नासक्खि । सब्बेपि रोदिस्‌ । 

बोधिसत्तो--अलं भणे ! मा सह्मकत्थाति सब्बे निवारेत्वा देवि आमन्तेत्वा मा त्वं देवि ! रोदि 
मा परिदेवि । तिलमत्तोपि हि सड खारो निच्चो नाम नत्थि सन्वेपि अनिच्चा भेदनधम्मा एवाति वत्वा देवि 
ओवदन्तो इमं गाथमाह- 

| अ्र्निच्चा वतं सडःलारा उप्पादवयधम्मिनो । 

उप्यज्जित्वा निरुज््ञन्तिं तेसं वूपसमो सुखोति ॥ 

तत्थ--श्रनिच्चा वत सडखाराति भटे ! सुभहादेवि ! यत्तकेहि पच्चयेहि समागन्त्वा कतां खन्धांय- 
तनादयो सड खारा सब्बे ते अनिच्चा येव नाम । एतेसु हि रूपं अनिच्चं-पे-विञ्ज्नाणं अनिच्चं । चक्ख्‌ अनिच्चं- 
पे-धम्मा अनिच्चा । यं किञ्चि सविञ्जाणकञअविजञ्जाणकरतनं सब्बं तं अनिच्चमेव । इति अनिच्चा वत 
सड खाराति गण्ड । कस्मा ? उष्पादवयधम्मिनोति सब्बेहेते उप्पादधम्मिनो चेव वयधम्मिनो च उप्पज्जन- 
भिज्जनसभावा येव । तस्मा अनिच्चाति वेदितन्वा । यस्मा च अनिच्वा तस्मा उष्पज्जित्वा निरुज्भन्तीति 
उप्पज्जित्वा ठिति पत्वापि निरुज्भन्ति येव । सब्बे वहेते निव्बत्तमाना उप्पज्जन्ति नाम भिज्जमाना निस्ज्भन्ति 


नाम । ू 
तेसं उप्पादे सति येव ठिति नाम होति, ठितिया सति येव भद्धो नाम होति। न हि अनृष्पन्नस्स ठिति 


नापि सितं अभेज्जनकं नाम अत्थि । इति सब्बेपि संखारा तीणि खणानि' पत्वा तत्य तत्थेव निर्ज्भन्ति । तस्मा 


१. सी ०~-लक्वणानि । 





२८६ | जांतकटुकथ। 


सन्वेपिमे अनिच्वा खणिका इत्तरा अद्धुवा पभड गुनो चलिता समीरिता अनद्धनिया पयाता तावकालिका निस्सारं 
तावकालिकट्ठेन मायामरीचिफेणसदिसा । तेस्‌ भदे ! सुभदादेवि ! कस्मा सुखसजञ्नं उप्पादेसि ? 
एवं पन गण्ट । तेसं वूपसमो सुखोति सन्बवटरवूपसमनतो तेसं वूपसमो नाम निव्वाणं तदेवैकं एकन्ततो सुखं 
अज्जं सुखं नाम नत्थीति । 
| एव्रं महासुदस्सनो अमतमहानिब्बाणेन देसनाय कूटं गहेत्वा अवसेसस्सापि महाजनस्स दानं देथ, सीलं 
| रक्खथ, उपोसथकम्मं करोथाति ओवादं दत्वा देवलोकपरायणो अहोसि । सत्था इमं धम्मदेसनं आह्रित्वा जातक 


समोधानेसि । तदा सुभदादेवी राहुलमाता अहोसि, परिनायकरतनं राहृलो अहोसि, 'सेसपरिसा नुद्धपरिसा, 
| महासुदस्सनो पन अहमेवाति । 


महासुदस्सनजातक । | ३३२ | 




















६. तेलपत्तंजातक 


समतित्तिकं श्रनवसेसकन्ति इदं सत्था सुम्भरट्‌ठे सेतकं नाम निगमं उपनिस्साय अञ्जतरस्मि वनसण्डे 
विहरन्तो जनपदकल्याणिसुत्तं आरन्भ कथेसि । 
पच्च पन्नवत्थु 


तत्रहि भगवा-सेय्यथापि भिक्खवे ! जनपदकल्याणी जनपदकल्याणीति खो भिक्ववे ! महा- 
जनकायो सन्निपतेय्य । सा खो पनेसा जनपदकल्याणी परमपासाविनी नच्च परमपासावनी गीते जनपद- 
कल्याणी नच्चति गायेतीति खो भिक्खवे ! भमीयो सोमत्ताय महाजनकायो सन्निपतेय्य । अथ पुरिसो आगद्धेय्य 
जीवितुकामो अमरितुकामो सुखकामो दुक्खपिक्क्लो । तमेनं एवं वदेय्युं अयं ते अम्भोपुरिस ! समतित्तियो 
तेलपत्तो अन्तरेन च महासमयं ` अन्तरेन च जनपदकल्याणिया हारेतन्बो । पुरिसो च तं दुक्खित्तासिको पिद्वितो 
पिद्धितो अनुबन्धिस्सति यत्थेव नं थोकम्पि छ स्ससि तत्थेव ते सिरं पातेस्सामीति । तं किम्मञ्व्जथ भिक्वे । 
अपिन्‌ खो सो पुरिसो अमु तेलपत्तं अमनसिकरित्वा बहिद्धा पमादं आह्रेय्याति ? 

नोहेतं भन्ते । 

उपमा खो म्यायं भिक्खवे ! कता अत्थस्स विज्व्यपनाय । अयमेत्थ अत्थो-समतित्तियोतेलपत्तोति 
खो भिक्खवे ! कायगतायेतं सतिया अधि वचनं । तस्मातिह्‌ भिक्खवे ! एवं सिक्खितव्बं कायगता नो सति 
भाविता भविस्सति सुसमारद्धाति एवं हि वो भिक्खवे ! सिक्खितव्व'न्ति इमं जनपदकल्याणिसुत्तं सात्थं सव्य- 
ञ्ञ्यनं कथेसि । 

तत्रायं सद्धेपत्थो । जनपदकल्याणीति जनपदम्हि कल्याणि उत्तमा छसरीरदोसरहिता पञ्चकल्याण- 
समन्नागता । सा हि यस्मा नातिदीघा नातिरस्सा नातिकिसा नातिथूला नातिकाली नाच्वोदाता अतिक्कन्ता 
मानसक वण्णं अप्पत्ता दिव्बं वण्णं तस्मा सरी रदोसरहिता । छविकल्याणं मंसकल्याणं नहारुकल्याणं अद्वि- 
कल्याणं वयोकल्याणन्ति इमेहि पन पञ्चहि कल्याणेहि समन्नागता पञ्चकल्याणसमन्नागता नाम । तस्सा 
हि आगन्तुकोभासकिच्चं नाम नत्थि अत्तनो सरीरोभासेनेव दादसहत्थे ठाने आलोकं करोति पियड गुसमा वा 
होति सुवण्णसमा वा । अयमस्सा छविकल्याणता । चत्तारो पनस्सा हत्यपादा मुखपरियोसानञ्च लाखा- 
रसपरिकम्मकता विय रत्तपवालरत्तकम्बलसदिसं होति । अयमस्सा मंसकल्याणता । वीसति नखपत्तानि 
मंसतो अमृत्तद्राने लाखारसपूरितानि विय मुत्तदराने सीरधारासदिसानि । अयमस्सा नहारूकल्याणता । 
दत्तिस दन्ता सृफुस्सिता सुधोतवजिरपन्ति विय खायन्ति अयमस्सा अद्िकल्याणता । वीसं वस्ससतिकापि पन 
समाना सोलसवस्सुरेसिका विय होति निन्बलि | ३२३४ | पलिता । अयमस्सा वयोकल्याणता । 

परमपासाविनीति एत्य पन पसवनं पसवो पवत्तीति अत्थो । पसवोयेव पासावो । परमो पासावो 
परमपासावो, सो अस्सा अत्थीति परमपासावीनी । नच्चे च गीते च उत्तमपवत्ति सेटुकिरिया उत्तममेव नच्चं 
नच्चति गीतञ्च गायतीति वृत्तं होति । अथ पुरिसो आगच्छेय्याति न अत्तनो रुचिया आगच्छेय्य । अयं पनेत्थं 
अधिप्पायो । अथेवं महाजनमज्भे जनपदकल्याणिया नच्चमानाय साधुसाधूति साधुकारेसु च अडः गुलिपोठनेसु 
चेलुक्खेपेस्‌ च पवत्तमानेस्‌ तं पवत्ति सुत्वा राजा बन्धनागारतो एकं पुरिसं पक्कोसापेत्वा निगतानि भिन्दित्वा 
समतित्तिकं सुपरिपुण्णं तेलपत्तं तस्स हत्थे दत्वा उभोहि हत्थेहि दल्हं गाहापेत्वा एकं असिहत्थं पुरिसं आणा- 
पेसि एतं गहेत्वा जनपदकल्याणिया समज्जद्रानं गच्छं यत्थेव चेस पमादं आगम्म एकम्पि तेलबिन्द्‌ छडति- 
तत्थेवस्स सीसं छिन्दाति । सो पुरिसो असि उक्खिपित्वा तं तज्जेन्तो तत्थ नसि । सो मरणभयतज्जितो जीवितु- 
कामताय पमादवसेन तं अमनसिकत्वा सकिम्पि अक्खीनि उम्मिलेत्वा तं जनपदकरल्याणि न ओलोकेसि । एवं 


भूतपुन्बमेवेतं वत्थु । सुत्तं पन परिककप्पवसेनेतं वृत्तन्ति वेदितब्बं । 


१. स्या० -्रन्तरे । २. स्या० -महाजनकायस्स । 








| 
| 
| 
| 





९६८ जीर्तक कथां 


उपमा खो म्यायन्ति एत्थ पन तेलपत्तस्स ताव कायगतासतिया ओपम्मसंसन्दनं कतमेव । एत्थ पनं 
राजा विय कम्मं दठ्वं, असि विय किलेसा, उव्खित्तासिकपुरिसो विय मारो, तेलपत्तहत्थपुरिसो विय कायगता- 
सतिभावको विपस्सकयोगावचरो । इति भगवा कामगतासति भावेतुकामेन भिक्ुना तेलपत्तहत्थेन तेन 
पुरिसेन विय सति अविस्सज्जेत्वा अप्पमत्तेन कायगतासति भावेतव्वाति इमं सृत्तं आहरित्वा दस्सेसि । 

भिक्खू इमं सुत्तं च अत्थं च सुत्वा एवमाहंसु--दुक्करं भन्ते ! तेन पुरिसेन कतं तथारूपि जनपदकल्याणि 
अनोलोकेत्वा तेलपत्तं आदाय गच्छन्तेनाति । 

सत्था न भिक्खवे ! तेन दुक्करं कतं, सुकरमेवेतं । कस्मा ? उव्खित्तासिकेन परिसेन सन्तज्जेत्वा 
निग्यमानताय । यं पन पुव्बे पण्डिता अप्पमादेन सति अविस्सज्जेत्वा अभिसङ.खटं दिव्वरूपम्पि इन्द्रियानि 
भिन्दित्वा अनोलोकेत्वाव गन्त्वा रज्जं पापुणिस्‌ एतं दुक्करन्ति वत्वा तेहि याचितो अतीतं आहरि :-- 

श्रतीते वत्थु 


अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो तस्स रज्ज पुत्तसतस्स. सनब्बकनिट्ठो हृत्वा 

निव्वत्तित्वा अनुपुव्बेन विज्ञ्‌ तं पापुणि । तदा च रञ्जय गेहे पच्चेकबुद्धा भुञ्जन्ति । बोधिसत्तो तेसं वेय्या- 
वच्चं करोति । सो एकदिवसं चिन्तेसि, मम वहू भातरो लच्छामि नुखो अहं इमर्मि नगरे कूलसन्तकं रज्ज 
उदाहु नोति । अथस्स एतदहोसि । पच्चेकबुद्धे पुच्छित्वा जानिस्सामीति । सो [३३५] दुतियदिवसे पच्चेक- 
बृद्धेस्‌. आगतेस्‌, धम्मकरकं आदाय पानीयं परिस्सावेत्वा पादे धोवित्वा तेलेन मक्खेत्वा तेसं अन्तरे खज्जकं 
खादित्वा निसिन्नकाले वन्दित्वा एकमन्तं निसिन्नो तमत्थं पुच्छ । 

अथ नं ते अवोचु--कूमार ! न त्वं इमसिमि नगरे रज्जं लमिस्ससि इतो पन वीसंयोजनसतमत्थके 
गन्धाररट्‌ठे तक्कसिलानगरं नाम अत्थि तत्थ गन्तुं सक्कोन्तो इतो सत्तमे दिवसे रज्जं लच्छसि । अन्तरामग्गे 
पन महावत्तनि अटवियं परिपन्थो अत्थि, तं अटवि परिहरित्वा गच्छन्तस्स वीसतियोजनसतिको मग्गो होति, 
उजुकं गच्छन्तस्स पञ्व्यासयोजनानि होन्ति सो टि अमनुस्सकन्तारो नाम तत्थ यक्खिणियो अन्तरामग्गे गामे 
च सालायो च मापेत्वा उपरि सुवण्णतारकविचित्तवितानं महारहं सेय्यं पञ्जापेत्वा नानाविरागपट्टसाणियो 
परिक्खिपित्वा दिन्बालङ कारेहि अत्तभावं मण्डेत्वा सालासु निसीदित्वा गच्छन्ते पूरिसे मधुराहि वाचाहि 
सडः गण््हित्वा किलन्तरूपा विय पञ्वायथ इधागन्त्वा निसीदित्वा पानीयं पिवित्वा गच्छथाति पक्कोसित्वा 
आगतानं आसनानि दत्वा अत्तनो रूपलीलृहाविलासेहि पलोभेत्वा किलेसवसिके कत्वा अत्तना सदधि अज्छाचारे 
कते तत्थेव ते लोहितेन परचरन्तेन खादित्वा जीवितक्खयं पापेन्ति । रूपगोचरसत्तं रूपेनैव गण्टन्ति, सदह्गोचरं 
मधुरेन गीतवादितसदन गन्धगोचरं दिव्वगन्धेहि रसगोचरं तस्स दिब्बेन नानग्गरसभोजनेन फोद्रुन्बगोचरं तस्सं 
उभतो लोहितक्पधानेहि दिन्वसयनेहि गण्हन्ति । सचे इन्द्रियानि भिन्दित्वा ता अनोलोकेत्वा सति पच्चुपटु- 
पेत्वा गमिस्ससि सत्तमे दिवसे तत्थ रज्जं लभिस्ससीति । | 

बोधिसत्तो--होतु भन्ते ! तुम्टाकं ओवादं गहेत्वा कि ता ओलोकेस्सामीति पच्चेकनृद्धेहि परित्तं कारा- 
पेत्वा परित्तवालिकञ्चेव परित्तउदकञ्च परित्तसुत्तञ्च आदाय पच्चेकबृद्धे च मातापितरो च वन्दित्वा निवेसनं 
गन्त्वा अत्तनो पुरिसे आह-अहं तक्कसिलायं रज्जं गहत गच्छामि, तुम्हे इधेव तिदुथाति । 

अथ नं पञ्च जना आहस मयम्पि अनुगच्छामाति । 

न सवका तुम्हेहिं अनुगन्तुं अन्तरामग्गे किर यक्खिणियो रूपादिगोचरेः मनुस्से एवञ्चेवञ्च रूपादीहि 
पलोभेत्वा गण्हन्ति, महापरिपन्थो अहं पन अत्तानं तक्केत्वा गच्छामीति । 

किम्पन ते देव ! मयं तुम्देहि सदधि गच्छन्ता. अत्तनो पियानि रूपादीनि ओलोकेस्साम ? मयं हि 
तथेव गमिस्सामाति । | 

बोधिसत्तो--तेनहि अप्पमत्ता होधाति ते पञ्च जने आदाय मग्गं पटिपज्जि । यव्खिणियो गामादीनि 
मापेत्वा निसीदिसु । तेसु रूपगोचरो पुरिसो ता यक्खिणियो ओलोकेत्वा रूपारम्मणे पटिबद्धो थोक ओहीयि । 

बोधिसत्तो--कि भो ! धोकं ओहीयसीति आह्‌ । 

देव ! पादा मे सजन्ति थोकं सालायं निसीदित्वा आगच्छामीति । 
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अम्भो ! [३३६] एता यक्खिणियो. मा खो पत्थेसीति । 

यं होति तं होतु न सक्कोमि देवाति । 

तेनटि पञ्ञ्नायिस्सस्सीति इतरे चत्तारो आदाय अगमासि । 

सोपि रूपगोचरको तासं सन्तिकं अगमासि, ता अत्तना सद्धि अज्छाचारे कते तं तत्थेव जीवितक्खयं 
पापेत्वा पुरतो गन्त्वा अज्जं सालं मापेत्वा नानातुरियानि गहेत्वा गायमाना निसीदिसु । तत्य सहगोचरको 
ओहीयि । तम्पि खादित्वा पुरतो गन्त्वा नानप्पकारे गन्धकरण्डे पूरेत्वा आपणं पसारेत्वा निसीदिसु । तत्य 


 गन्धगोचरको ओहीयि । तम्पि खादित्वा पुरतो गन्त्वा नानग्गरसानं दिव्बभोजनानं भाजनानि पूरेत्वा ओदनि- 


कापणं पसारेत्वा निसीदिस्‌ । तत्थ रसगोचरको ओहीयि । तम्पि खादित्वा पुरतो गन्त्वा दिन्बसयनानि 
पञ्ज्नापेत्वा निसीदिस्‌ । तत्थ फोद्ुन्बगोचरको ओहीयि । तम्पि खादिसु । बोधिसत्तो एककोव अहोसि । 

अथेका यव्खिणि अतिखरमन्तो वतायं अहं तं खादित्वाव निवत्तिस्सामीति बोधिसत्तस्स पच्छतो पच्छतो अग- 
मासि । अटवियं परभागे वनकम्मिकादयो यक्खिणि दिस्वा--अयं ते पुरतो गच्छन्तो पुरिसो कि होतीति 
पुच्छिस्‌ । 

कोमारसामिको मे अय्याति । 

अम्भो ! अयं एवं सुकूमारा पप्फदामसदिसा सुवण्णवण्णा कूमारिका अत्तनो कुलं चंड्डेत्वा भवन्तं 
तक्केत्वा निक्खन्ता, कस्मा एतं किलमेत्वा आदाय न गच्छसीति ? 

नेसा अय्या ! मय्हं पजापती, यक्सिणी एसा । एताय मे पञ्चमनुस्सा खादिताति । 

अय्या ! पुरिसा नाम कूद्धकाले अत्तनो पजापतियो यक्खिणियोपि करोन्ति पेतिनियोपीति । सा 
गच्छमाना गबव्भिणीवण्णं दस्सेत्वा पुन सकि विजातवण्णं कत्वा पृक्तं अङ्केनादाय बोधिसत्तं अनुबन्धि । दिददिदा 
पुरिमनयेनेव पुच्छिन्ति । बोधिसत्तोपि तथेव वत्वा गच्छन्तो तव्कसिलं पापुणि । सा पुत्तं अन्तरधापेत्वा एकि- 
काव अनुबन्धि । बवोधिसत्तो नगरदारं गन्त्वा एकिस्सा सालाय निसीदि । सा बोधिसत्तस्स तेजेन पविसितुं 
असक्कोन्ती दिन्वरूपं मापेत्वा सालाद्रारे अद्रासि । तस्मि समये तक्कसिलातो राजा उय्यानं गच्छन्तो तं दिस्वा 
पटिबद्धचित्तो हत्वा गच्छिमिस्सा सस्सामिकञस्सामिकभावं जानाहीति मनुस्सं पेसेसि । 

सो तं उपसडः कमित्वा--सस्सामिकासीति पृच्छि। 

आम अय्य । अयं मे सालायं निसिन्नो सामिकोति । 

बोधिसत्तो--नेसा मय्ह्‌ पजापती, यक्खिणी एसा । एताय मे पञ्च मनुस्सा खादिताति आह । 

सा--पुरिसा नाम अय्या ! कूद्धकाले यं इच्छन्ति तं वदन्तीति आह्‌ । 

सो उमिन्नम्पि वचनं रञ्ज आरोचेसि । राजा अस्सामिकभण्डं नाम राजसन्तकं होतीति यक्खिणि 
पक्कोसापेत्वा एकहत्थिपिट्‌ठ निसीदापेत्वा नगरं पदक्खिणं कत्वा पासादं आरुण्ह तं अग्गमहेसिद्राने ठपेसि । 
सो नहातान्‌लित्तो सायमासं भुञ्जित्वा [३३७] सिरिसयनं अभिरुहि । सापि यक्खिणी अत्तनो उपकप्पनक 
आहारं आहरित्वा अलडकतपरियत्ता सिरिसयने रञ्व्ना सदधि निपज्जित्वा रञ्जय रतिवसेन सुखसमप्पितस्स 
निपच्नकाले एकेन पस्सेन परिवत्तित्वा परोदि । अथ नं राजा--कि भह ! रोदसीति पुच्छि। 

देव ! अहं तुम्देहि मग्गे दिस्वा आनीता । तुम्हाकञ्च गेहे बहू इत्थियो साहं सपत्तीनं अन्तरे वस- 
माना कथाय उप्पन्नाय को तुह मातरं वा पितरं वा गोत्त वा जाति वा जानाति ? त्वं अन्तरामग्गे दिस्वा आनीता 
नामाति सीसे गहेत्वा निप्पीलियमाना विय मड क्‌ भविस्सामि । सचे तुम्हे सकलरज्जें इस्सरियञ्च आणञ्च 
मय्हं ददेय्याथ कोचि मय्हूं चित्त कोपेत्वा कथेतुं न सक्खिस्सतीति । | 

भदे ! मय्हं सकलरटरुवासिनो न किञ्चि होन्ति । नाहं एतेसं सामिको ये पन राजाणं कोपेत्वा अक- 
तब्बं करोन्ति नेसज्व्ं वाहं सामिको इसिना कारणेन न सक्का तुय्हं सकलरट्‌ठे इस्सरियञ्च आणञ्च दातुन्ति । 

तेनहि देव ! सचे रट्ठे वा नगरे वा आणं दातुं न सक्कोथ अन्तोनिवेसने अन्तोवलजञ्जनकानं उपरि 

मम वसे वत्तनत्थाय आणं देथ देवाति । 

राजा दिन्बफोदरुन्बेन बद्धो तस्सा वचनं अतिक्कमितुं असक्कोन्तो साधू भदै ! अन्तोवलजञ्जनकैसु 

तुरं आणं दम्मि, त्वं एते अत्तनो वसे वत्तापेहीति आह । सा साधूति सम्पटिच्छत्वा रज्व्य } निदं ओक्कन्तकाले 
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यक्छनगरं गन्त्वा यक्ख पक्कोसित्वा अत्तनो राजानं जीवितक्खयं पापेत्वा अद्विमत्तं सेसेत्वा सव्वं नहारुूचम्ममंस- 
लोहितं खादि । अवसेसयक्खा महाद्रारतो पदाय अन्तोनिवेसने कूक्क्‌ रकूक्क्रे आदि कत्वा सब्बे खादित्वा 
अद्विसेसे अकस्‌,। पुनदिवसे द्वारं यथापिहितमेव दिस्वा मनृस्सा फरसूहि कवाटानि कोटं त्वा अन्तो पविसित्वा 
सन्वं निवेसनं अद्िकपरिपुण्णं दिस्वा सच्चं वत सो पुरिसो आह नायं मय्हं पजापती यक्खिणी एसाति । राजा 
पन किञ्चि अजानित्वाव तं गेहे अत्तनो भरियं अकासि । सा यक्खे पक्कोसित्वा सन्बं जनं खादित्वा गता भवि- 
स्सतीति आहुस्‌ । 

बोधिसत्तोपि तं दिवसं तस्सा येव सालायं परित्तवालिकं सीसे पक्खिपित्वा परित्तसृत्तं परिक्खिपित्वा 
सग्गं गहेत्वा ठितिकोव अरुणं उद्वापेसि । मनुस्सा सकलराजनिवेसनं सोधेत्वा हरितुपलित्तं कत्वा उपरि गन्धेहि 
विलिम्पित्वा पुप्फानि विकिरित्वा पुप्फदामानि ओसारेत्वा धूपं दत्वा नवमाला बन्धित्वा सम्मन्तयिसु-भो ! 
हिय्यो सो पुरिसो दिर्व्वरूपं मापेत्वा पच्छतो आगच्छन्ति यक्खिणि इन्द्रियानि भिन्दित्वा ओलोकनमत्तम्पि न 
अकासि, सो अतिविय उलारसत्तो धितिमा नाणसम्पच्नो तादिसे पुरिसे रज्जं अनुसासन्ते सव्वं रदु सुखितं भवि- 
स्सति तं राजानं करोमाति । अथ सब्बे अमच्चा च नागरा च एकच्छन्दा हृत्वा बोधिसत्तं उपसडकमित्वा देव ! 
तुम्हे इमं रज्जं कारेथाति वत्वा नगरं पवेसेत्वा रतनरासिम्हि ठपेत्वा अभिसिच्नवित्वा तक्कसिलाराजानं अंकसु । 

सो चत्तारि अगतिगमनानि वज्जेत्वा दस राजधम्मे अकोपेत्वा धम्मेन रज्जं कारेन्तो दानादीनि पुञ्व्यानि 
कत्वा यथाकम्मं गतो । सत्था इमं अतीतं आह्रित्वा अभिसम्बृद्धो हत्वा इमं गाथमाह :-- 

समतित्तिक श्रनवसेसकं तेलपत्तं यथा परिहरथ्य । 
एवं सचित्तमनुरक्खे सतिया पत्थयानो दिसं श्रगतपुञ्बन्ति । 
तत्थ--समतितत्तिकन्ति अन्तो मृखवदट्टिलेखं पापेत्वा सम्भरितं । श्रनवसेसकन्ति अनवसिञ्चनक 
अपरिस्सावनकं कत्वा । तेलपत्तन्ति पक्खित्ततिलतेलपत्तं । परिहरेग्याति हरे्य आदाय गच्छेय्य । एवं 
सचित्तमनरक्खेति तं तेलभरितं पत्तं विय अत्तनो चित्तं कायगतासतिया गोचरे चेव सम्पयुत्तसतिया चाति उभिन्न- 
मन्तरे पव्खिपित्वा यथा मुहृत्तस्पि बहिद्धा गोचरे न विक्खिपति तथा पण्डितो योगावचरो रक्खेय्य गोपेय्य । 
कि कारणा ? एतस्स हिः- 
दुल्निग्गहस्स॒ लहुनो यत्य कामनिपातिनो । 
चित्तस्स दमथो साधु चित्तं दन्तं सुखावहं | 


~ 


तस्माः-- सुदुट्सं सुनिपुणं यत्य कामनिपातिनं। 
चित्तं रक्खेथ मेधावी चित्तं गुत्तं सुखावहं ॥। 
इदं हि-- दूरड्गमं एकचरं असरीरं गुहासयं । 


ये चित्तं सजञ्ज्नमेस्सन्ति मोक्खन्ति मारबन्धना ॥ 
इतरस्स पनः-- अनवद्ितचित्तस्स सद्धम्मं अविजानतो । 

परिप्लवप्पसादस्स पञ्जा न॒ परिपूरति॥ 
थिरकम्मदरानसहायस्स पनः-- 


अनवस्सुतचित्तस्स अनन्वाहतचेतसो । 
पुञ्ज्वपापपहीनस्स नत्थि जागरतो भयं ॥ 
तस्मा एतः-- फन्दनं चपलं चित्तं ॒दूरक्खं दूलिवारयं । 


उजुं करोति मेधावी उसुकारोव तेजनं ॥ 
(५ एवं उजं करोन्तो सचित्तमनुरक्खे । पत्थयानो दिसं श्रगतपुन्बन्ति इमस्मिं कायगतासतिकम्मद्राने कम्मं 
. = "नमत. सलार अगतपुज्चं विसं पत्थेन्तो पिहेन्तो ` वृत्तनयेनव स्क चित्तं रक्वेच्याति अत्यो । का 
पनेसा दिसा नाम ?:--| ३३६९ ] $ 
मातापिता दिसा पुञ्बा आचरिया दविखणां दिसा । 
पृत्तदारा दिसा पच्छा मित्तामच्चा च उत्तरा। 











तेलपत्तजातैकं २६१ 


दासकम्मकरा दहेद्रा उद्धं समणब्राह्यणाः 
एता दिसा नमस्सेय्य अप्पमत्तो? कूले गिहीतिः । 
एत्थ ताव पृत्तदारादयो दिसाति वृत्ता-- 
दिसा चतस्सो विदिसा चतस्सो 
उद्धं अधो दसदिसा इमायो, | 
कृतमं दिसं तिदुति नागराजा 
यमहसा सुपिने छव्बिसाणन्ति ।` 
एत्थ पुरत्थिमादिभेदा दिसाव दिसाति वृत्ता । 
आगारिनो अन्नदपानवत्थदा 
अव्हायिकानस्पि दिसं वदन्ति, 
एसा दिसा परमा सेतकेतु ! 
यं पत्वा दुक्खी सुखिनो भवन्तीति । 
एत्थ पन निव्बाणं दिसाति वृत्तं । इधापि तदेव अधिप्पेतं । तं हि खयं विरागन्ति आदीहि दिस्सति 
तस्मा दिसाति वृ च्चति । अनमतग्गे पन संसारे केनचि बालपुथुज्जनेन सुपिनेनपि अगतपुन्बताय अगतपुन्वा 
दिसा नामाति वृत्तं । तं पत्थयन्तेन कायगतासतिया योगो. करणीयोति । एवं सत्था निनव्वाणेन देसनाकूटं 
गहेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा राजपरिसा बृद्धपरिसा अहोसि, रज्जप्पत्तकूमारो पन अहमेवाति । 


तेलपत्तजातक । 





१. सौ ०~ग्रलमत्थो । २. दीघनिकाय । ३. छहन्तजातक । ४, सेतकेतुजौत क । 


क 


| 
| 
| 
| 





७, नामसिद्धिजातकं 


जी वकजञ्च मतं दिस्वाति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो एकं नामसिद्धिकं भिक्खुं आरन्भ कथेसि । 
पच्चुपन्नवत्थु | 

एको किर कुलपृत्तो नामेन पापको नाम । सो सासने उरं दत्वा पव्वजितो भिक्वहि एहावृसो पापक । 
तिद्रावुसो पापकाति वुच्चमानो चिन्तेसि लोकं पापकं नाम लामकं कालकण्णिमूतन्ति वुच्चति, अज्जं मङ्गल- 
पटिसंयुत्तं नामं आहरापेस्सामीति । सो आचरियुपज्जाये उपसङकमित्वा 
अञ्ज्नम्मे नामं करोधाति आह्‌ । 

अथ नं ते एवमाहंसु--आवृसो ! नामं नाम पण्णत्तिमत्तं । नामेन काचि अत्थसिद्धि नाम नत्यि। 
अत्तनो नामेनेव [ ३४० | सन्तुट्ो होहीति । 0 १६१ 

सो पुनप्पुनं याचियेव । तस्सायं नामसिद्धिकभावो भिक्ुस ङ्क पाकटो जातो । | धम्म- 
सभायं सत्निसिन्ना भिक्लू कथं समुद्रापेसु--आवुसो ! असुको किर भिक्खु नामसिद्धिको मङ्खलं नामं आहरा- 
पेतीति । अथ सत्था धम्मसभं आगन्त्वा काय नुत्थ भिक्खवे ! एतरहि कथाय सन्निसिन्नाति पुच्छित्वा इमाय 
नामाति वृत्ते न भिक्लवे ! सो इदानेव नामसिद्धिको पुन्वेपि सो नामसिद्धिको येवाति वत्वा अतीतं आह्रि :-- 


श्रतीतवत्थु 


अतीते तक्कसिलायं बोधिसत्तो दिसापामोक्खो आचरियो हृत्वा पञ्चमाणवकसतानि मन्ते वाचेसि । 
तस्सेको माणवो पापको नाम नामेन । सो एहि पापक ! याहि पापकाति वृच्चमानो चिन्तेसि-मय्हं नामं अव- 
मङ्गलं अञ्जनं नामं मे आहरापेस्सामीति । सो आचरियं उपसड्कमित्वा--आचरिय ! मयं नामं अव- 
मङ्गलं अल्ज्नम्मे नामं करोथाति आह । ५, 

अथ नं आचरियो अवोच--गच्छ तात ! जनपदचारिकं चरित्वा अत्तनो अभिरुचितं एकं मङ्गलं 
नामं गहेत्वा एहि, आगतस्स ते नामं परिवत्तेत्वा अञ्व्नं नामं करिस्सामीति । 

सो साधूति पाधेय्यं गहेत्वा निक्लन्तो गामेन गामं चरन्तो एकं नगरं पापुणि । तत्थ चैको पुरिसो 
कालकतो जीवको नाम नामेन । सौ तं ज्वातिजनेन आलाहनं नीयमानं दिस्वा--किनामको नामेस पुरिसोति 
पुच्छ । 

जीवको नामेसोति । 

जीवकोपि मरतीति ? 1 ॥ 

जीवकोपि मरति अजीवकोपि मरति । नामं नाम पण्णत्तिमत्तं । त्वं बालो मञ्ञ्येति। 


सो तं कथं सुत्वा नामे मज्छत्तो हृत्वा अन्तोनगरं पाविसि । अथेकं दासि भति अददमानं सामिका दारे 
निसीदापेत्वा रज्जुया पहरन्ति । तस्सा च धनपालीति नामं होति । सो अन्तरवीथिया गच्छन्तो तं पोथियमानं 
दिस्वा--कस्मा इमं पोधेथाति पुच्छि । | 

भति दातुं न सक्कोतीति । 

किम्पनस्सा नामन्ति ? 

घनपाली नामाति । 


नामेन धनपाली समानापि भतिमत्तं दातुं न सक्कोतीति ? 


धनपालियोपि अधनपालियोपि दुग्गता होन्ति । नामं नाम पण्णत्तिमत्तं । त्वं पन बालो मञ््ने ति । 
सो नामे मज्मत्ततरो हृत्वा नगरा निक्लम्भमगं पटिपन्नो अन्तरामगगे मग्गमूलूहं पुरिसं दिस्वा-- 
अम्भौ ¦ कि करोन्तो विचरसीति पुच्छि। 


मग्गमृलहोम्हि सामीति । 





भन्ते ! मय्ह्‌ं नामं अवमङ्गलं 








~ > जाक 





नामसिदधिजातकं २६३ 


किम्पन ते नामन्ति 
पन्थको नामाति । 
पन्थकापि मग्गमल्टा टोन्तीति ? 
पन्थकोपि अपन्थकोपि मग्गमल्हो होति । नामं नाम पण्णत्तिमत्तं । त्वं बालो मज्जति । 
सो नामे अतिमज्फत्तो हृत्वा बोधिसत्तस्स सन्तिकं गन्त्वा कि तात ! नामं रोचेत्वा आगतोसीति 
च वृत्ते--आचरिय ! जीवकापि नाम मरन्ति अजीवकापि, धनपालियोपि दुर्गता होन्ति अधनपालियोपि 
पन्थकापि [ ३४१ `] मग्गमूल्हा होन्ति अपन्थकापि । नामं नाम पण्णत्तिमत्तं । नामेन सिद्धि नत्थि । कम्मेनेव 
सिद्धि । अलं मय्हं अञ्जन नामेन । तदेव मे नामं होतूति आह्‌ \ 
बोधिसत्तो तेन दिट्रुञ्च कतञ्च संसन्देत्वा इमं गाथमाहः-- 
जोदकञ्च मतं दिस्वा धनपालिञ्च दुग्गतं, 
पन्थकजञ्च वने मूलृहं पापको पुनरागतोति । 
तत्थ पुन रागतोति इमानि तीणि कारणानि दिस्वा पुन आगतो । रकारो सन्धिवसेन वृत्तो । 
सत्था इमं अतीतं आहरित्वा न भिक्खवे ! इदानेवेस नामसिद्धिको पुन्वेपेस नामसिद्धिको येवाति 
वत्वा जातकं समोधानेसि । तदा नामसिद्धिको इदानिपि नामसिदधिको येव आचरियपरिसा बुद्धपरिसा । 
आचरियो पन अहुमेवाति । 


नामसिद्धिजातकं । 








८, क्रू टवाणिजिजातक 


साधु खो पण्डितो नामाति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो एकं कूटवाणिजं आरव्भ कथेसि । 
पच्चुपन्न वत्थु 

सावत्थियं हि दे जना एकतोव वगणिज्जं करोन्ता भण्ड सकटेनादाय जनपदं गन्त्वा लद्धलाभा पच्चाग- 
मिसू । तेस्‌ कूटवाणिजो चिन्तेसि--अयं वहू दिवसे दुव्भोजनेन चेव दुक्खसेय्याय च किलन्तो इदानि अत्तनो 
घरे नानग्गरसेहि यावदत्थं सुभोजनं भुञ्जित्वा अजीरकेन मरिस्सति अथाहं इमं सव्वं भण्डं तयो कोदासे कत्वा 
एक तस्स दारकानं दस्सामि दे कोट्रासे अत्तनो गहेस्सामीति । सो अज्ज भाजेस्साम स्वे भाजेस्सामाति भण्डं 
भाजेतुं न इच्छं । अथ नं पण्डितवाणिजो अकामकं निप्पीलेत्वा भाजापेत्वा विहारं गन्त्वा सत्थारं वन्दित्वा 
कतपटिसन्थारो अतिपपञ्चो ते कतो इधागन्त्वापि चिरेन वृद्धपद्वानं आगतोसीति वृत्ते तं पवत्ति मगवतो आरो- 
चेसि । 

सत्था--न खो सो उपासक ! इदानेव कूटवाणिजो पुब्बेपि कूटवाणिजो येव इदानि पन तं वञ्चेतु 
कामो जातो पुब्बे पण्डितेपि वजञ्चेतुं उस्सटीति वत्वा तेन याचितो अतीतं आहरि-- 


ग्रतीतवत्थ्‌ 


अतीते वाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते वोधिसत्तो बाराणसियं वाणिजकूले निव्वत्ति । नामगहणदिवसे 
चस्स पण्डितोति नाममकस्‌, । सो वयप्पत्तो अजञ्व्येन वाणिजेन सदधि एकतो हृत्वा वणिज्जं करोति । तस्स 
अतिपण्डितोति नामं अहोसी । ते बाराणसितो पञ्चहि सकट [ ३४२ ] सतेहि भण्डं आदाय जनपदं गन्त्वा 
वणिज्जं कत्वा लद्धलाभा पून बाराणसि आगमिस्‌ । अथ नेसं भण्डभाजनकाले अतिपण्डितो आह्‌--मया 
दे कोद्रासा लद्धन्वाति । 

कि कारणा ! 

त्वं पण्डितो, अहं अतिपण्डितो । पण्डितो एकं लद्धं अरहति । अति पण्डितो द्वेति । 

नन्‌, अम्हाकं द्िन्नम्पि मण्डमूलम्पि गोणादयोपि समसमायेव । कस्मा त्वं द्वे कोद्रासे लद्धं अरहसीति ? 

अतिपण्डितभावेनाति । 

एवं ते कथं वड त्वा कलहं अकंस्‌ । ततो अतिपण्डितो अत्थेको उपायोति चिन्तेत्वा अत्तनो पितरं एकस्मि 
सुसिररुक्े पवेसेत्वा त्वं अम्हेस्‌, आगतेस्‌, अतिपण्डितो द्वे कोट्रासे लद्धं अरहतीति वेदय्यासीति वत्वा बोधिसन्तं 
उपसड्कमित्वा सम्म ! मण्ड्‌ द्वि कोटासानं युत्तमावं वा अयुत्तमावं वा एसा रक्खदेवता जानाति । एहि नं 
पुच्छिस्सामाति तं तत्थ नेत्वा--अय्ये ! रक्खदेवते ! अम्हाकं अट्टं पच्छिन्दाति आह्‌ । 

अथस्स पिता सरं परिवत्तेत्वा तेनहि कथेथाति आह । 

अय्य ! अयं पण्डितो अहं अतिपण्डितो, अम्हेहि एकतो वोहारो कतो, तत्थ केन कि लद्धग्बन्ति ? 

पण्डितेन एको कोटासो, अतिपण्डितेन टे कोदासा लद्धन्बाति । 

बोधिसत्तौ एवं विनिच्छितं अट्‌टं सृत्वा इदानि देवताभावं वा अदेवताभावं वा जानिस्सामीति पलालं 
जाहरित्वा सुसिरं प्रेत्वा अग्गि अदासि । अतिपण्डितस्स पिता जालाय फूटुकाले अद्धज्छायेन सरीरेन उपरि 
आरुण्हं साखं गहेत्वा ओलम्बन्तो भूमियं पतित्वा इमं गाथमाहः-- 

साधु खो पण्डितो नाम नत्वेव श्रतिपण्डितो, 
श्रतिपण्डितेन पृद्तेन पनम्हि उपक्‌लितोतिः । 

तत्य--साधु खो पण्डितो नामाति इमस्म लोके पण्डिच्चेन समन्नागतो कारणाकारणचञ्ञ्‌. पुग्गलो 

साधू सोभनौ । श्रतिषण्डितोति नाममत्तेन अतिपण्डितो कूटपुरिसो नत्वेव वरं । पनम्हि उपक्‌लितोति थोकेन- 


म्हि भामो अद्धज्मामकोव मृत्तोति अत्थो । 


१. स्या ०-उपकटिठतोति । 











क्टवाणिजजातकं | २६१५्‌ 


ते उभोपि मजे भिन्दित्वा समञ्जन वकोद्रासं गण्हित्वा. यथाकम्मं गता । सत्था पुब्बेपेस 
कूटवाणिजो येवाति वत्वा इमं अतीतं आहरित्वा जातकं समोधानेसि । तदा कूटवाणिजो पच्चुप्पन्नो कूट- 
वाणिजोव, पण्डितवाणिजो पन अहमेवाति । 


कूटवाणिजजातक । 











€, परोसदरसजातकं 


परोसहस्तम्पि समागतानन्ति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो पुथुज्जनपुच्छकं पञ्टं आरन्भ कथेसि । 
वत्थु सरभ द्गजातके आवीभविस्सति । [ ३४३ | 
पच्चुपन्नवत्यु 


एकस्मि पन समये भिक्खू धम्मसभायं सन्निपतिता आवृसो ! दसबलेन सद्भतेन कथितं धम्मसेना- 
पतिसारिपृत्तो वित्थारेन व्याकासीति थेरस्स ग्‌णकथाय निसीदिसु । सत्था आगन्त्वा काय नुत्थ भिक्खवे ! 
एतरहि कथाय सन्निसिन्नाति पुच्छित्वा इमाय नामाति वृत्ते न भिक्खवे ! सारिपृत्तो इदानेव मया सद्भत्तेन 
मासितं वित्थारेन व्याकरोति, पुव्वेपि व्याकासि येवाति वत्वा अतीतं आहरिः- 


श्रतीतवत्थु 


अतीते वाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते वोधिसत्तो उदिच्चव्राह्यणक्‌ले निव्वत्तित्वा तंक्कसिलायं 
सव्वसिप्पानि उग्गण्ित्वा कामे पहाय इसिपव्वज्जं पव्वजित्वा पञ्चाभिञ्जा अद्रुसमापत्तियो निब्बत्तेत्वा 
हिमवन्ते विहासि । परिवारोपिस्स पञ्चतापससतानि अहेसुं । अथस्स जेद्रुन्तेवासी वस्सारत्तसमये उपडटढं 
द्सिगणं आदाय लोणम्बिलसेवनत्थाय मनुस्सपथं अगमासि । तदा बोधिसत्तस्स कालकिरियसमयो जातो । 
अथ तं अन्तेवासिका आचरिय, कतरो वो गुणो लद्धोति अधिगमं पृच्छिस्‌। सो नत्थि किञ््चीति वत्वा 
आमस्सरब्रह्मलोके निब्बत्ति । बोधिसत्ता हि अरूपसमापत्तिलाभिनो हत्वापि अभन्बदानत्ता आरुप्पे न 
निव्वत्तन्ति । अन्तेवासिका आचरियस्स अधिगमो नत्थीति आलाहने सक्कारं न करिसू । 
जेद्न्ते वासिको आगन्त्वा कटु आचरियोति पुच्छित्वा कालकतोति सृत्वा--अपि आचरियं अधिगमं 
पुच्छित्थाति आह्‌ । 
आम पूच्छिम्टाति । 
कि कथेसीति ? 
नत्थि किञ्चीति तेन वृत्तं अथस्स अम्हेहि सक्कारो न कतोति आहसु । 
जेदुन्तेवासिको--तुम्हे आचरियस्स वचनत्थं न जानित्थ, आकिञ्चजञ्व्नायतनसमापत्तिलाभी आचरि- 
योति आह्‌ । 
ते तरिमि पनप्पुनं कथेन्तेपि न सदहिसु । बोधिसत्तो तं कारणं त्वा अन्धबाला मम जेद्रन्तेवासिकस्स 
न सदहन्ति इमं तेसं कारणं पाकटं करिस्सामीति ब्रह्मलोका आगन्त्वा अस्समपदमत्थके महन्तेनानुभावेन आकासे 
स्त्वा जेद्रन्तेवासिकस्स पञ्जानुभावं वण्णेन्तो इमं गाथमाहः-- 
परोसहस्सम्पि समागतानं कन्दय्यु ते वस्ससतं श्रषञ्च्या, 
एकोव सेथ्यो पुरिसो सपञ्ञाो यो भासितस्स विजानाति श्रत्थन्ति । 
तत्थ--परोसहस्सम्पौति अतिरेकसहस्सम्पि । समागतानन्ति सन्निपतितानं भासितस्स अत्थं जानितुं 
असक्कोन्तानं बालानं । कन्देय्युं ते वस्ससतं श्रपञ्ञ्याति ते एवं समागता अपञ्व्या इमे बाला तापसा विय 
वस्ससतम्पि वस्ससहस्सम्पि रोदेय्युं परिदेवेय्युं रोदमानापि पन अत्थं वा कारणं वा नेव जानेय्युन्ति दीपेति । 
एकव सेय्यो पुरिसो सपञ्ञ्यति एवरूपानं [३४४] बालानं परोसहस्सतोपि एको पण्डितपुरिसोव सेय्यो 
वरतरोति अत्थो । कोदिसो सपञ्ज्यति ? यो भासितस्स विजानाति श्रत्थन्ति स्वायं जदुन्तेवासिको वियाति । 
एवं महासत्तो आकासे ठितोव धम्मं देसेत्वा तापसगणं वुज्भापेत्वा ब्रह्मलोकमेव गतो । तेपि तापसा 


जीवितपरियोसाने ब्रह्मलोकपरायणा अहेसुं । सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा जातकं समोधानेसि । तदा 
जेदुन्तेवासिको सारिपृत्तो अहोसि । महान्रह्मा पन अहमेवाति । ६. 


परोसहस्सजातकं । 


वराय 1 क 
------~__~-~~----~--------- ~ क), कक अन 





१०, अआखातरूपजातक 


ग्रसातं सातरूपेना ति इदं सत्था कुण्डियनगरं उपनिस्साय कूण्डधानवने विहरन्तो कोलियराजघीतरं 

सुप्पवासं उपासिकं आरव्भ क्थेसि । 
पच्चुपननदत्थ्‌ 

सा हि तस्मि समये सत्तवस्सानि कूच्छिना गन्भं परिह्रित्वा सत्ताहं सूल्टगब्भा अहोसि । अधिमत्ता 
वेदना वत्तिसु । सा एवं अधिमत्तवेदनाभितुक्तापि सम्मासम्बुद्धो वत सो भगवा यो एवरूपस्स दुक्लस्स पहा- 
णाय धम्मं देसेति । सुपटिपद्रो वतस्स भगवतो सावकसद्धो यो एवरूपस्स दुक्खस्सं पहाणाय पटिपन्नो । सुसुखं 
वत निव्वाणं यत्थेव रूपं दुक्खं नत्थीति इमेहि तीहि वितक्केहि दुक्खं अधिवासेसि । सा सामिकं पक्कोसापेत्वा 
तं च अत्तनो पवत्ति वन्दनसासनं च आरोचेत्‌ सत्थ सन्तिकं पेसेसि । 

सत्था वन्दनसासनं सुत्वाव सुखिनी होतु सुप्पवासा कोलियधीता सुखिनी अरोगा अरोगं पत्तं विजाय- 
तूति आह्‌ । सहवचनेनेव पन भगवतो सुप्पवासा कोलियधीता सुखिनी अरोगा अरोगं पृक्तं विजायि । अथस्सा 
सामिको गेहं गन्त्वा तं विजालं दिस्वा अच्छरियं वत भोति अतिविय तथागतस्सानुभावोति अच्छरियन्भुतचित्त- 
जातो अहोसि । सुप्पवासापि पृक्तं विजायित्वा सत्ताहं बुदधपमुखस्स सङ्घ स्स महादानं दातुकामा पन निमन्त- - 
णत्थाय तं पेसेसि । 

तेन खो पन समयेन महामोग्गल्लानस्स उपड़ुकेन बुद्धपमुखो सद्धो निमन्तितो होति । सत्था सुप्प- 
वासाय दानस्स ओकासदानट्थाय भेर तस्स सन्तिकं पेसेत्वा तं सज्ञपापेत्वां सत्ताहं तस्सा दानं परिग्गहेसि | 
सद्धिं भिक्खुस द्धन । सत्तमे पन दिवसे सुप्पवासा पत्तं सीवलीकूमारं मण्डेत्वा सत्थारञ्चेव भिक्खुसङ्घुञ्च | 

वन्दापेसि । तस्मि पटिपाटिया सारिपृत्तत्थेरस्स सन्तिकं नीते भेरो तेन सद्धि--कच्चि ते सीवलि ! खमनी- 

यन्ति पटिसन्थारं* अकासि। 
सो--कूतो मे भन्ते ! [३४५ सुखं स्वाहं सत्तवस्सानि लोहकुम्भियं वसिन्ति थेरेन सद्धिं एवरूपं 
कथं कथेसि । | 

सुप्पवासा तस्स वचनं सुत्वा सत्ताहजातो मे पुत्तो अनुबद्धेन धम्मसेनापतिना सद्धि मन्तेतीति सोमनस्स- 
प्पत्ता अहोसि । 

सत्था--अपिनु सुप्पवासे ! अजञ्ञ्यपि एवरूपे पत्ते इच्छसीति आह । 

सचे भन्ते । एवरूपे अज्जो सत्त पुत्ते लभेयं इच्छेथ्यामेवाहन्ति । 

सत्था उदान उदानेत्वा अनुमोदन कत्वा पक्कामि । सीवलीकूमारोपि खो सत्तवस्सिककाले येव सासने 
उरं दत्वा पव्वजित्वा परिपुण्णवस्सो उपसम्पदं लभित्वा पुञ्जवा लाभग्गयसग्गप्पत्तो हुत्वा पठवि उच्नादेत्वा 
अरहत्तं पत्वा पुञ्जवन्तानं अन्तरे एतदग्गद्रानं पापुणि । अथेकं दिवसं भिक्खू धम्मसभायं सन्निपतित्वा-- 
आवृसो ! सीवचित्थेरो नाम एवरूपो महापुञ्जो पत्थितपत्थनो पच्छिमभविकसत्तो सत्तवस्सानि लोहु- | 
क्‌म्मभियं वसि सत्ताहं मूलूहगव्भभावं आपज्जि अहौ ! माता महन्तं दुक्खं अनुभवि, किञ्चुखो कम्मं अकंसति 
कथं सम्‌ दापेसुं । \ 

सत्था तत्थगन्त्वा कायनूत्थ भिक्खवे ! एतरहि कथाय स्निसिन्नाति पुच्छित्वा इमाय नामाति वत्ते 
भिक्खवे ! सीवलिनो महापुञ्जवतो च सत्तवस्सानि लोहक्र्भियं निवासो च सत्तां मलहगन्भभावम्पत्ति 
च अत्तना कतकम्मम्‌लकाव, तस्सा सुप्पवासायपि सत्त वस्सानि कुच्छिना गन्भपरिहरणं दुक्खञ्च सत्ताहं 
मूल्‌हगन्भदुक्खञ्च अत्तना कतकेम्ममूलकमेवाति वत्वा तेहि याचितो अतीतं आहरिः-- 


॥# 
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श्रसातरूप जातकं २६८ 


श्रतीतवत्थ 

अतीते वाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो तस्स अग्गमहेसिया कूच्छिस्मि पटिसन्धि गण्त्वा 
वयप्पत्तो तक्कसिलायं सन्बसिप्ानि उम्गण्हित्वा पितु अच्चयेन रज्जं पत्वा धम्मेन रज्जं कारेसि । तस्मि 
समये कोसलमहाराजा महन्तेन वलेन आगन्त्वा वाराणसि गहेत्वा तं राजानं मारेत्वा तस्सेव अग्गमहेसि अत्तनो 
अग्गमहेसि अकासि । वाराणसिरल्व्यो पन पुत्तो पितु मरणकाले निद्धमनटारेन पलायित्वा वलं संहरित्वा 
वाराणसि आगन्त्वा अविदूरे निसीदित्वा तस्स रज्ञो पण्णं पेसेसि--रज्जं वा देतु युद्धं वाति । 

सोय्‌द्ध देमीति पटिपण्णं पेसेसि । 

राजकूमारस्स पन माता तं सासनं सुत्वा युद्धेन कम्मं नत्थि! सव्वदिसासु सञ्चारं पच्छिन्दित्वा वाराणसी- 
नगरं परिवारेतु, ततो दारूदकमभत्तपरिक्खयेन किलन्तमनुस्सं नगरं विनाव युद्धेन गण्हिस्ससीति पण्णं पेसेसि । 

सो मातु सासनं सुत्वा सत्तदिवसानि सल्चारं पच्छिन्दित्वा नगरं रुन्धि । नागरा सञ्चारं अलभमाना 
सत्तमे दिवसे तस्स रज्ज सीसं गहेत्वा [३४६ | कूमारस्स अदसु । कमारो नगरं पविसित्वा रज्जं गहैत्वा 
आयुपरियोसाने यथाकम्मं गतो, सो एतरहि सत्त दिवसानि सञ्चारं पच्छिनिदत्वा नगरं रुन्धित्वा गहितकम्म- 
निस्सन्देन सत्तवस्सानि लोहकस्भियं वसित्वा सत्ताहं मूलूहगन्भभावं आपज्जि । यं पन सो पदुमुत्तरपादमूले 
लाभीनं अग्गो भवेय्यन्ति महादानं दत्वा पल्थनं अकासि यञ्च विपस्सीवृद्धकाले नागरेहि सदधि सहस्सग्घनकं 
ग्‌ लदधि दत्वा पत्थनं अकासि तस्सान्‌ृ भावेन लामीनं अग्गो जातो सुप्पवासापि नगरं रुन्धित्वा गण्ह ताताति पेसित- 


मावेन सत्त वस्सानि कुच्छिना गन्भं परिहरित्वा सत्ताहं मूल्‌हगव्मा जाताति । सत्था इमं अतीतं आहरित्वा ` 


अभिसम्बुद्धो हृत्वा इमं गाथमाहः-- 
ग्रसातं सातरूपेन पियरूपेन श्रप्पियं, 
दक्ख युखस्स रूपेन पमचमतिवत्ततीति । 
तत्थ श्रातं सातल्पेनाति अमधुरमेव मधुरपतिरूपकेन । पमत्तमतिवत्ततीति असातं अप्पियं दुक्न्ति 
एतं तिविधम्पि एतेन सातरूपादिना आकारेन सतिविप्पवासवसेन पमत्तं पुग्गलं अतिवत्तति अभिभवति अज्जो 
त्थरतीति अत्थो । 
इदं भगवता यञ्च ते मातापृत्ता इमिना गन्भपरिहरण गब्भवाससद्भातेन असातादिना पुन्बे नगरं 
रन्धनसातादिप्पतिरूपकेन अज्मोत्थटा यञ्च इदानि सा उपासिका पुनपि सत्तक्त्तं एवरूपं असातं अप्पियं दुक्खं 


पेमवत्थुभूतेन पृत्तस ह्भातेन सातादिपतिरूपकेन अज्छोत्थटा हृत्वा तथा अवच, तं सब्वम्पि सन्धाय वृत्तन्ति ` 


वेदितव्वं । सत्था पन इमं धम्मदेसनं आहरित्वा जातक समोधानेसि । तदा नगरं रुन्धित्वा रज्जप्पत्तकूमारो 
सीवली अहोसि, माता सुप्पवासा, पिता पन वाराणसिराजा अहमेवाति । 


श्रसातरूपजातकं । 





१. ध्या०--तस्य यत्त दिवघानि । 


लः 





भ 


१२. परोसतवगगवण्णना 


१. परोखतजातकं 


परोसतञ्चेपि समागतानं 
येय्यं ते वस्ससतं भ्रपञ्जा । 
एकोव सेय्यो पुरिसो सपज्जाो 
यो भासितस्स विजानाति श्रत्थनि । [३४२] 
इदं जातकं वत्थृतो च वेय्याकरणतो च समोधानतो च परोसहस्सजातकसदिसमेव । केवलं हेत्थ 
येय न्ति पदमत्तमेव विसेसो । तस्सत्थो वस्ससतम्पि अपज्ना फायेय्य्‌ ओलोकेय्युं उपधारेय्यं एवं ओलो- 
केन्तापि पन अत्थं वा कारणं वान पस्सन्ति, तस्मा यो भासितस्स अत्थं जानाति सो एकोव सपज्ज् सेय्योति । 


परोसतजातक्‌ । 























२, परिणिकजातक्छ 


यो दुक्खपुट्‌ठाय भवेय्य ताणन्ति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो एक पण्णिकं उपासकं आरल्भ कथेसि । 
पच्चुपन्चवत्थु 


सो किर सावत्थिवासी उपासको नानप्पकारकानि मूलपण्णादीनि चेव लावुकूम्मण्डादीनि च विविक- 
णित्वा जीविक कप्पेति । तस्सेका धीता अभिरूपा पासादिका आचारसीलसम्पन्ना हिरोत्तप्पसमन्नागता केवलं 
निच्चप्पहसितमुखा । तस्सा समानकूलेस्‌, वारेय्यत्थाय आगतेस्‌ सो चिन्तेसि--इमिस्सा वारेय्यं वत्तति अयञ्च 
निच्चप्पहसितमखा कूमारिकाधम्मे पन असति कूमारिकाय परकलं गताय मातापितुन्नं गरहा होति । अत्थि 
नृखो इमिस्सा कूमारिकाधम्मो नत्थीति वीमंसिस्सामि नन्ति । | 
सो एकदिवसं धीतरं पच्छ गाहापेत्वा पण्णत्थाय अरज्ज्नं गन्त्वा वीमंसनवसेन किलेस निस्सितो विय 
हुत्वा रहस्सकथं कथेत्वा तं हत्थे गण्हि । सा गहितमत्ताव रोदन्ती कन्दन्ती--अयुत्तमेतं तात । उदकतो 
अग्गिपातुभावसदिसं, मा एवरूपं करोथाति आह्‌ । 
अम्म ! मया वीमंसनत्थाय त्वं हत्थे गहिता, वदेहि अत्थिदानि ते कूमारिकाधम्मोति ? 
आम तात ! अत्थि मया हि लोभवसेन न कोचि पुरिसो ओलोकितयपृव्बोति । 
सो धीतरं अस्सासेत्वा घरं नेत्वा मङ्गलं कत्वा परकुलं पेसेत्वा सत्थारं वन्दिस्सामीति गन्धमालादिहृत्थो 
जेतवनं गन्त्वा सत्थारं वन्दित्वा पूजेत्वा एकमन्तं निसीदि । चिरस्सागतोसीति च वृत्ते तमत्थं भगवतो आरोचेसि । 
सत्था-उपासक । कूमारिका चिरं पद्वाय जाचारसीलसम्पन्नाव, त्वं पन न इमं इदानेव एवं वीमंससि 
पुव्बेपि वीमंसि येवाति वत्वा तेन याचितो अतीतं आहरिः-- | 
ग्रतीतदत्थ्‌ 
अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो अरजञ्बो सक्खदेवता हत्वा निव्वत्ति । अथेको 
बाराणसियं पण्णिकडपासकोति वत्थ्‌ पच्चूप्पन्नसदिसमेव । तेन पन सा वीमंसनत्थाय हत्थे गहितमत्ता धीता 
परिदेवमाना इमं गाथमाहः-- 
` यो दुक्वफुटठाय्य भवेय ताणं 
सोमे पिता दुडिमि वने करोति, 
सा कस्स कन्दामि वनस्स मज्म 
यो तापिता सो सहसा करोतीति । 


| तत्थ-यो दुकबकुर्‌ठाय भवेथ्य ताणन्ति कायिकचेतसिकेटि दुक्वेहि एदाय तायिता परित्तायिता पतिदा 
भवेय्य सो ने पिता दुनि वने करोतीति सो मण्टं दुक्छपरित्तायको पिताव इमरिमि ठाने एवरूपं मित्तदुब्भिकम्मं 
करोति, अत्तनो जाताय धीतरि वीतिक्कमं कातुं मञ्जतीति अत्थो सा कस्सकन्दामौति कस्स रोदामि, को 
मे पतिदाभविस्सतीति दीपेति । यो तायिता सो सहसा करोतीति यो मय्ं तायिता रक्खिता अवस्सयो भवितं 
जरहति सो पिता येव साहसिककम्मं करोतीति अत्थो । । 


वा शप्‌ पिता अस्सासेत्वा अम्म । रक्खितत्तासीति पुच्छ] आम तात ! रक्खितो मे अत्ताति। 
क, घरं नत्वा मण्ञत्वा मङ्गल कत्वा परक्लं पेसेसि । सत्था दमं धम्मदेसनं आहरित्वा सच्चानि पक।(सेत्वा 
जातक समोधानेसि । सच्चपरियोसानें 


समाधानं त उपासको सोतापत्तिफले पतिद्हि । तदा पिताव एतरहि पिता, धीताव 
धीता, तं कारणं पच्चक्वतो दिदुरुक्छदेवता पन अहमेवाति 


प्णिकजातकःं । 


4 अमवा जय ~ 





३. वेरिजातक 


यत्य वेरी निवसतीति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो अनाथपिण्डिकं आरन्भ कथेसि । 
पच्च पन्न वत्थ्‌ 
अनाथपिण्डिको किर भोगगामं गन्त्वा आगच्छन्तो अन्तरामग्गं चोरे दिस्वा अन्तरामग्गे वसितुं न युत्तं 
सावत्थिमेव गमिस्सामीति वेगेन गोणे पाजेत्वा सावत्थिमेव आगन्त्वा पुन दिवसे विहारं गतो सत्थु एतमत्थं 
आरोचेसि । सत्था पृब्बेपि गहपति । पण्डिता अन्तरामग्गे चोरे दिस्वा अन्तरा अविलम्बमाना अत्तनो 
वसनट्ानमेव गमिसूति वत्वा तेन याचितो अतीतं आहरिः-- 
श्रतीतवत्थु 
अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो महाविभवो सेट्टी हत्वा एकं गामकं निमन्तणं 
भ्‌ञ्जनत्थाय गन्त्वा पच्चागच्छन्तो अन्तरामग्गे चोरे दिस्वा अन्तरामग्गे अवसित्वाव वेगेन गोणे पाजेन्तो अत्तनो 
गेहमेव आगन्त्वा नानग्गरसेहि भृज्जित्वा महासयने निपन्नो चोरानं हत्यतो मुल्चित्वा निब्भयद्वानं अत्तनो 
गेहं आगतोम्हीति -उदानवसेन इमं गाथमाहः-- 
यत्थ केरी निवसंति न वसे तत्थ पण्डितो, 
एक रत्तं हिरत्तं वा दुक्खं वसति वेरिसुति । 
तत्थ--वेरीति वेरचेतनासमडगी पुग्गलो । निवसतीति पतिट्राति न वसे तत्थ पण्डितोति सो वेरी 
पुग्गलो यर्म ठाने पतिद्धितो हुत्वा वसति तत्य पण्डितो पण्डिच्चेन समन्नागतो न वसेथ्य । कि कारणाति ? 
एक रत्तं द्विरत्तं वा दुक्टं वसति बेरिसुति वेरीनं हि अन्तरे वसन्तो एकाह्म्पि दीहम्पि दुक्मेव वसतीति अत्थो । 
एवं बोधिसत्तो उदानं उदानेत्वा दानादीनि पृञ््यानि कत्वा यथाकम्मं गतो । सत्था इमं धम्मदेसनं 
आह्रित्वा जातकं समोधानेसि । तदा अहमेव बाराणसीसेद्ि अहोसिन्ति । 


वरिजातकः । 








| 
। 
| 





९. मित्तविन्दजातक 
चतुहि श्र ?5ज्सापाति इदं सत्था जेतवनं विहरन्तो एकं दुष्वचभिक्खं अ।रजभ क्ेसि । 
वत्थुं हेदुा मित्तविन्दजातके वृत्तनयेनेव वित्थारेतव्वं । इदं पन जातकं कस्सपवृद्धकालिकं । तस्मि 
हि काले उरच्चक्कं उक्खिपित्वा निरये पच्चमानो एको नेरयिको सत्तो भन्ते ! किन्नखो पापं अकासिन्ति बोधि- 
सत्तं पुच्छिं । वोधिसत्तो तया इदल्चिदञ्चव पापकम्मं कतन्ति वत्वा इमं गाथमाहः-- 
(1 । चतुठ्भि अरट्‌ठज्छगमा श्रट्‌ठाहिपि च सोलसं 
सोलस।हि च बत्तिसि श्रत्रिच्छं चक्कमासदो; 
इच्छाहतस्स पोसस्स चक्कं भमति मल्थकेति । 
तत्य--चतु(जन श्रडज्ज्ञगमाति समुहन्तरे चतस्सो विमानपेतियो लमित्वा ताहि असन्तुट्ठो अतिच्छताय 
परतो गन्त्वा अपरा अद्टाधिगतोसीति अत्यो । सेसपदटरयेपि एसेव नयो । श्रत्रिच्छं चक्कमासदोति एवं सकलाभेन 
असन्तुट्ठो अत्रिच्छं अव्र अत्र इच्छन्तो पुरतो लामं पत्थेन्तो । इदानि चक्कमासदोति इदं उरचक्कं पत्तोसि । 
तस्स ते एवं इच्छाहतस्स पोसस्साति तण्टाय हतस्स उपहतस्स तव । चक्कं भमति मत्थकेति पासाणचक्कं 
अयचक्कन्ति इमेस्‌,दरीस्‌. खुरधारं अयच्चकं तस्स मलत्थके पुनप्पुनं पवत्तनवसेन भमन्तं दिस्वा एवमाह । 
वत्वा च पन अत्तनो देवलोकमेव गतो । सोपि नैरयिकसत्तो अत्तनो पापे खीणे यथाकम्मं गतो । सत्था 
इमं धम्मदेसनं आहरित्वा जातकं समोधानेसि । तदा मित्तविन्दको दुव्वचभिक्खु, देवपृत्तो पन अहमेवाति । 


मित्तविन्दजातकं [३५० | । 











५, दुञ्वलकटटजातकं 


बहुम्पेतं वने कटठन्ति इदं सत्या जेतवने विहरन्तो एकं उत्तसितभिक्खुः आरभ कथेसि । 
पच्चेपन्नवत्थ्‌ 
सो किर सावत्थिवासी एको कृलपुत्तो सत्थु धम्मदेसनं सुत्वा पञ्बजित्वा मरणभीरुको अहोसि । रत्ति- 
दुानदिवादुानेस्‌, वातस्स वा वीजन्तस्स सुक्खदण्डकस्स वा पपतन्तस्स पक्खिचतुप्पदानं वा सहं सुत्वा मरणभय- 
तज्जितो महारवं रवन्तो पलायति । तस्स हि मरितव्वं मयाति सतिमत्तम्पि नत्थि । सचे हि सो अहं मरिस्सा- 
मीति जानेय्य न मरणतो भायेय्य, मरणसतिकम्मद्रानस्स पनस्स अभावितत्ताव भायति । तस्स सो मरणभीरुक- 
भावो भिक्खुसद्धं पाकटो जातो । 
अथेकदिवसं धम्मसभायं भिक्ल्‌ कथं समुद्रापेसु आवुसो । असुको नाम भिक्ु मरणभीरूको मरणं 
भायति, भिक्खुना नाम अवस्सं मया मरितन्बन्ति मरणसतिकम्मद्भानं भावेतु वट्टतीति । सत्था आगन्त्वा काय 
न॒त्य भिक्लवे । एतरहि कयाय सन्निसित्ाति पृच्छित्वा इमाय नामाति वृत्ते तं भिक्लुं पक्कोक्षपेत्वा सच्चं 
किर त्वं मरणभीरुकोति पृच््छित्वा सच्चं भन्तेति वृत्ते भिक्वे ! मा एतस्स भिक्खुनो अनत्तमना होथ, नायं 
इदनिव मरणभोरुको पुञ्बेपि मरणमभीरुको येवाति वत्वा अतीतं अ।हरिः-- 
| ्रतीतवत्थ्‌ 
अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो हिमवन्ते रकखदेवता हुत्वा निभ्वत्ति । तस्मि 
काले बाराणसीराजा अत्तनोम ङ्गलहत्थि आनज्जकारणं सिक्वापेतुं हत्थाचरियानं अदासि । तं आलाने 
निच्चलं बन्धित्वा तोमरहत्था मनुस्सा परिवारेत्वा आनञ्जकारणं कारेन्ति । सो तं कारणं कारियमानो वेदना 
अधिवासेतुं असक्कोन्तो आलानं भिन्दित्वा मनुस्से पलापेत्वा हिमवन्तं पाविसि । मनुस्सा नं गहेत्‌ असक्कोन्ता 
निवत्तिसु । सो तत्य मरणभौरुको अहोसि । वातसदानि सुत्वा कम्पमानो मरणभयतज्जितो सोण्डं विधू- 
नित्वा वेगेन पलायति । अ{लाने बन्धित्वा अनज्जक्रारणं करणकालो वियस्स होति । कायस्सादं वा चित्तस्सादं 
वा अलभन्तो कम्पमानो विचरति । स्क्खदेवता तं दिस्वा खन्धविटपे ठत्वा इमं गाथमाहः-- 
बहुम्पेतं वने कट्ठं वातो भञ्जति दुब्बलं, 
तस्स चेभायसि नाग! किसोन्‌न मविस्ससोति । | 
तत्थायं पिण्डत्थो--यं एतं दुब्बलं कट्ठं पुरत्थिमादिभेदो वातो भञ्जति तं इमस्मि वने बहुं सुलभ 
तत्थ तत्थ संविज्जति सचे त्वं तस्स भायसि एवं सन्ते निच्चं भीतो मंसलोहितक्खयं पत्वा किंसो नून भ विस्ससि 
उमस्मि पन वने तव भयं नाम नत्थि तस्मा इतो पद्राय मा भायीति । [२३५१ + 
| एवं देवता तस्स ओवादं अदासि । सोपि ततो पदाय निब्भयो अहोसि । सत्था इमं धम आह्‌- 
रित्वा सच्चानि पकासेत्वा जातकं समोधानेसि । सच्चपरियोसाने सो भिक्लु सोतापत्तिफले पतिद्रुहि । तदा 
नागो अयं भिक्‌ अहोसि, स्कखदेवता पन अह्मेवाति । 


दुव्बलकट्ठजातकं । 





प. उदश्चनिजातकं 


सुखं वत मं जीवन्तन्ति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो ुल्लकुमारिकपलोभनं आरल्भ कथेसि । 
पच्चुपन्नवत्यु 

वत्थु तेरसकनिपाते चुल्लनारदकस्सपजातके आवीभविस्सति । तं पन भिक्खं सत्था सच्चं किर त्वं 
भिक्ख्‌. ! उक्कण्ठितोति पुच्छित्वा सच्च भगवाति वृत्ते--कत्थ ते चित्तं पटिवद्धन्ति पुच्छि। 

सो एकिस्सा धृल्लकुमारिकायाति आह्‌ । 

अथ नं सत्था--अयं ते भिक्ख्‌. ! अनत्थकारिका पुव्वेपि त्वं एतं निस्साय सीलव्यसनं पत्वा पज्ायन्तो 
विचरमानो पण्डिते निस्साय सृखं लभीति वत्वा अतीतं आहरि-- 

ग्रतीतवतय्‌ 

अतीते वाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्तेति अतीतवत्थस्मि च॒ल्लनारदकस्सपजातके येव आवीभविस्सति। 
तदा पन बोधिसत्तो सायं फलाफले आदाय आगन्त्वा पण्णसालं पविसित्वा विचरित्वा पत्तं चल्लतापसं एत- 
दवोच-- तात ! त्वं अज्ञ सू दिवसेस्‌ दारूनि आहरसि पानीयं परिभोजनीयं आह्रसि अग्गि करोसि अज्ज 
पन एकम्पि अक्त्वा कस्मा दुम्मुखो पज्फायन्तो निपन्चोसीति ? 

तात । तुम्हेस्‌ फलाफलत्थाय गतेस्‌ एका इत्थी आगन्त्वा मं पलोभेत्वा आदाय गन्तुं आरद्धा, अहं 
पन तुम्हेहि विस्सज्जितो गसिस्सामीति न गच्छि । असुकद्वाने पन तं निसीदापेत्वा आगतोम्हि, इदानि गच्छा- 
महं ताताति । 

बोधिसत्तो न सक्का एवं निवत्तेतुन्ति जत्वा तेनहि तात । गच्छ एसा पन तं नेत्वा यदा मच्छमंसा- 
दीनि वा खादितुकामा भविस्सति सप्पिलोणतण्डुलादी हि वा पनस्सा अत्थो भविस्सति तदा इदञ्चिदलञ्चाहुराति 
तं किलमेस्सति तदा मय्ं गृणं सरित्वा पलायित्वा इधेवागच्छैय्यासीति विस्सज्जेसि । 

सो ताय सदधि मनुस्सपथं अगमासि । अथ नं सा अत्तनो वसं गमेत्वा मंसं आहर सच्छं आहराति येन 
येन अत्थिका होति तं तं आहरापेति । तदा सो अयं मं अत्तनो दासं विय कम्मकरं विय च कत्वा पीलेतीति पला- 
यित्वा पितु सन्तिकं आगन्त्वा पितरं वन्दित्वा ठितकोव इमं गाथमाहः-- 
| सखं वत वत मं जयन्तं पचमाना उद्ञ्वनी । ` 

चोरी जायप्वबादेन तें लोणञ्च यत्चतीति ॥ 

| तत्थ--सृखं वत घं जीवन्तन्ति तात ! तुम्हाक सन्तिके मं सुखं जीवन्तं । पचमानाति तापयमानां 
| पीलयमाना यं यं खादितुकामा होति तं तं पचमाना । उदक अल्चन्ति एतायाति उदलञ्चनि । चारितो वां 
| कुपतो वा उदकं उस्सिञ्चनघटिकायेतं नामं । सा पन उदञ्चनी उदकं विय घटिकाय येन येनत्थिका होति - 
तं तं आकडढति येवाति अत्थो । चोरी जायप्ववादेनाति भरियाति नामेन एकाचोरी मं मधूरवचनेन उपला- 
| 





पेत्वा तत्थ नेत्वा तेलं लोणञ्च यञ्च अञ्जम्पि इच्छति तं सव्वं याचति दासं विय कम्मकरं विय च कत्वा आहु- 
रापेतीति तस्सा अगुणं कथंसि । 

अथ नं बोधिसत्तौ अस्सासेत्वा होतु तात । एहि त्वं मेत्तं भावेहि करुणं भावेहीति चत्तारो ब्रह्मविहार 
आचिव्िखि, कसिणपरिकम्मं आविक्खि । सौ न चिरस्सेव अभिज्ञा च समापत्तियो च निब्वत्तेत्वा ब्रह्मविहार 
भावेत्वा सद्धिं पितरा ब्रह्मलोके निन्वत्ति | 

सत्था इमं धम्मदेसनं आह्रित्वा सच्चानि पकासेत्वा जातक समोधानसि । सच्चपरियोसाने सो भिक्ख 
सोतापत्तिफले पतिद्रुहि । तदा धशुल्लकूमारिकाव एतरहि शृल्लकुमारिका चृल्लतापसौ  उवकण्ठितिभिक्सु 


| अहोसि पिता पन अहमेवाति । 
| 
उदञ्चनिजातकं । 


१. सालद्ा रं विवरित्वा पवित्वा । 


-~------------- 


७. सालित्तजातक 


साधु खो सिप्पक नामाति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो । एकं हुंसपहरणकं भिक्खुं आरब्भे कथेसि । 
पच्चुपन्नवत्थ्‌ 

सो किरेको सावत्थिवासी क्‌लपुत्तो सालित्तकसिप्पे निप्फत्ति पत्तो । सालित्तकसिप्पन्ति सक्वराखि- 
पनसिप्पं वृ च्चति । सो एकदिवसं धम्मं सृत्वा सासने उरं दत्वा पन्बजित्वा उपसम्पदं लमि । न पन सिक्खाकामो 
न पटिपत्तिसारको अहोसि । सो एकदिवसं एकं दहुरभिक्खं आदाय अचिर वति गन्त्वा नहायित्वा नदीतीरे 
अद्भासि। तस्मि समये दे सेतहंसा आकासेन गच्छन्ति । 

सो तं दह्रमाह-इमं पच्छिमहंसं सक्खराय अक्खिम्हि पहरित्वा पादमूले ते पातेमीति । 

इतरो-कथं पातेस्ससि । न सक्खिस्ससि पहरितुन्ति आह्‌ । 

इतरो-तिद्रुतु तावस्स ओरतो अक्खि परतो अक्खिम्हि नं पहरामीति । इदानि पन तं असन्तं कथेसीति । 
तेनहि उपवारेहीति एक तियंसं सक्खरं* गहैत्वा अडगलिया परिवत्तेत्वा तस्स हंसस्स पच्छतो खिपि। सा 


रुन्ति सहं अकासि । हंसो परिस्सयेन भवितव्बन्ति निवत्तित्वा सहं सोतुं आरभि । इतरो तस्मि खणे एक ` 


वटु सक्खरं गहेत्वा तस्स निवत्तित्वा ओलोकेन्तस्स अपरभागे अक्खि पहरि । सक्खरा इतरम्पि अक्खि विनि- 
विजित्वा गता । हंसो महारवं रवन्तो पादम्‌लेयेव पति । [३५३ 

ततो ततो भिक्ख॒ आगन्त्वा गरहित्वा अननुच्छविकं ते कतन्ति सत्थ्‌ सन्तिकं नेत्वा भन्ते ! इमिना 
इदं कृतन्ति तमत्थं आरोचिस्‌ । सत्था तं भिक्खुं गरहित्वा न भिक्खवे ! इदानेवेस एतस्मि सिप्पे कूसलो 
पुल्वेपि क्सलोव अहोसीति वत्वा अतीतं आहरिः-- 


अतीतवत्थ 


अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो तस्स अमच्चो अहोसि, तस्मि काले रज्ज पूरो- 
हितो अतिमखरो होति बहुभाणी । तस्मि कथेतुमारद्वे अञ्ज ओकासमेव न लभन्ति । राजा चिन्तेसि कदा 
नखो एतस्स वचनूपच्छेदक कच्चि लभिस्सामीति । सो ततो पदाय तथारूपं एक उपधारेन्तो विचरति । तस्मि 
काले वाराणसियं एको पीठसप्पी सक्खराखिपनसिप्पे निप्फत्ति पत्तो होति । गामदारका तं रथकं आरोपेत्वा 
आकडढमाना बाराणसीनगरद्रारमूले एको विटपसम्पन्नो महानिग्रोधो अत्थि तत्थानेत्वा सम्परिवारेत्वा काकणि- 
कादीनि दत्वा हत्थिरूपकं कर, अस्सरूपक कराति वदन्ति । सो सक्खरा खिपित्वा निग्रोधपण्णेसु नानारूपानि 
दस्सेति । सनब्बानि पण्णानि लिहावच्छिहानेव अहेसुं । 

अथ वाराणसीराजा उथ्यानं गच्छन्तो तं ठानं पापुणि । उस्सारणभयेन सब्बे दारका पलायिसु । 
रठसप्पी तत्थेव निपज्जि । राजा निग्रोधम्‌ लं पत्वा रथे निसिन्नो पत्तानं छिहताय छायं कबरकबरं दिस्वा उल्लो- 
केन्तो सब्बेसं पत्तानं छिहभावं दिस्वा--केनेतानि एवं कतानीति पुच्छ । 

पीठसप्पिना देवाति । 

राजा इमं निस्साय ब्राह्यणस्स वचन॒पच्छेदं कातुं सक्का भविस्सतीति चिन्तेत्वा कहं भणे ! पीठसप्पीति 
पुच्छ । विचिनन्ता मूलन्तरे निपन्नं दिस्वा अयं देवाति आहंसू । राजा नं पक्कोसापेत्वा परिसं उस्सारेत्वा 
पुच्छि--अम्हाक सन्तिके एको मृखरत्राह्यणो अत्थि सक्खिस्ससि नं निस्सहं कातुन्ति † 

नालिमत्ता अजलण्डिका लभन्तो सव्खिस्सामि देवाति । 

राजा पीठसप्पि घरं नेत्वा अन्तोसाणियं निसीदापेत्वा साणियं चिं कारेत्वा ब्राह्मणस्स छिहाभिमुखं 
आसनं पञ्ज्नापेत्वा नालिमत्ता स॒क्खा अजलण्डिका पीठसप्पिस्स सन्तिके ठपापेत्वा ब्राह्मणं उपट्ठानकाले आगतं 
तस्मि आसनं निसीदापेत्वा कथं समुट्‌ठापेसि । ब्राह्मणो अञ्ज सं ओकासं अदत्वा रञ्जना सदधि कथेतु आरभि। 
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१. स्था० -तिक्खिणक्षक्लंरे । 
३६ 
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३०६ जातकट्‌ ठकथों 


अथस्स सो पीठसप्पी साणिच्छिदेन एकेकं अजलण्डिकं मविखिकं पवेसेन्तो विय तालुतलम्हियेव पातेति । ब्राह्मणौ 
जागतागतं नालियं तेलं पवेसेन्तो विय गिलति । स्वा परिक्यं गमिसु । तस्स ता नालिमत्ता अजलण्डिका 
क्‌च्छियं पविद्वा अडढालूहकमत्ता अहेसुं । राजा तासं पंरिक्खीणभावं त्वा आह--आचरिय ! तुम्हे 
अतिम्‌सरताय नालिमत्ता अजलण्डिकां गिलन्ता किञ्चि न (३५४) जानित्थ इतोदानि उत्तरि जीरापेतुं न 
सक्खिस्सथ गच्छ पियङ्ग्‌दकं पिवित्वा छ त्वा अत्तानं अरोगं करोधाति । 

ब्राह्मणो ततो पदाय पिहितम्‌ खो विय हूत्वा कथेन्तेनापि सदधि अकथनसीलो अहोसि । राजा इमिना 
मे कण्णसुखं कतन्ति पीठसप्पिस्स सतसहस्सुदानके चतुस्‌, दिसास्‌, चत्तारो गामे अदासि । बोधिसत्तो राजानं 
उपसडकमित्वा--देव ! सिप्पं नाम लोके पण्डितेहि उगगण्हितव्वं, पीठसप्पिना सालित्तकमत्तनापि अयं सम्पत्ति 
लद्धाति वत्वा इमं गाथमाहः-- 


साध्‌ खो सिप्पकं नाम श्रपि यादिसकोदिसं 
पस्स लञ्जप्पहारेन लद्धा गामा चतुहिसाति। 
तत्थ--पस्स खजञ्जप्पहारनाति पस्स महाराज ! इमिना नाम खजञ्जस्स पीठसषप्पिनो अजलण्डिका- 
पहारेन चतुदिसा चत्तारो गामा लद्धा अञ्जाोसं सिप्पानं को आनिसंसपरिच्छेदोति सिप्पगणं कथेसि । 
सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा जातक समोधानेसि । तदा पीठसप्पी अयं भिक्खु अहोसि । राजा 
आनन्दो पण्डितामच्चो पन अहमेवाति । 


सालित्तजातकं । (२५५) 
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८. बाटियजातकं 


सिक्वेय्य सिक्ितन्बानीति इदं सत्था वेसालि उपनिस्साय महावने कटागारसालायं विहरन्तो 
एकं लिच्छवि आरन्भ कथेसि । 
पच्चुपन्च वत्थु 
सो किर लिच्छवी राजा सद्धो पसघ्नो बुद्धपमुख भिक्खुसडघं निमन्तेत्वा अत्तनो निवेसने महादानं पव- 
तेसि । भरिया पनस्स थूलङगप्पच्च डगा उद्धुमातकनिमित्तसदिसा अनाकप्पसम्पन्चा अहोसि । सत्था भत्त- 
किच्चावसाने अन्‌मोदनं कत्वा विहारं गन्त्वा भिक्खूनं ओवादं दत्वा गन्धक्‌टि पाविसि । भिक्खू धम्मसभायं 
कथं समुद्ापेस्‌--आवृसो ! तस्स नाम लिच्छविरञ्ञ्यो ताव अभिरूपस्स तादिसा भरिया थूलङ्गपच्चङगा 
अनाकप्पसम्पन्चा कथं सो ताय सदधि अभिरमतीति ? 
सत्था आगन्त्वा कोयनृत्य भिक्खवे ! एतरहि कथाय सन्निसिन्नाति पुच्छित्वा इमाय नामाति वृत्त 
न भिक्लवे ! एस इदानेव पुञ्बेपि धूलसरीराय एव इत्थिया सरद्धि अभिरमीति वत्वा तेहि याचितो अतीतं 
आहरि -- 
श्रतोतवत्थ्‌ 
अतीते बा राणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो तस्स अमच्चो अहोसि । अथेका जानपदित्थी 
थूलसरीरा अनाकप्पसम्पन्ना भति कृरुमाना राजडगणस्स अविदूरंन गच्छमाना सरीरवलज्जपीलिता हृत्वा 
निवत्यसाटकेन सरीर पटिच्छादेत्वा [३५५] निसीदित्वा सरीरवलज्जं म्‌्चित्वा लिप्पमेव उद्वासि । 


तस्मि खणे बाराणसीराजा वातपानेन राजङंगणं ओलोकेन्तो त दिस्वा चिन्तेसि अयं एवरूपं अङ्ग- 
रडाने सरीरवलञ्जं मृञ्वमाना हिरोत्तप्पं अप्पहाय निवासनेनेव पटिच्छन्ना हृत्वा सरीरवलज्जं मोचेत्वा 
खिप्पं उद्धिता इमाय निरोगाय भवितव्यं । एतिस्सा वत्थ्‌ विसदं भविस्सति । विसदे पन ॒वत्थूस्मि एको 
पुत्तो लब्भमानो विसदो पुञ्जावा भविस्सति । इमं मया अग्गमहैसि कात्‌ वटूतीति । सौ तस्सा अपरिग्ग- 
हितभावं जात्वा अणपेत्वा अग्गमहैसिंद्वानं अदासि। सा तस्स पिया अहोसि मनापा, न चिरस्सेव 
एकं पुत्तं विजायि । सो पनस्सा पुत्तो चक्कवत्ती राजा अहोसि । वोधिसत्तो तस्सा सम्पत्ति दिस्वा तथारूपं 
वचनोकासं लभित्वा देव ! सिव्रिखितव्बयुत्तक नाम सिप्पकं कस्मा न सिक्रिखितव्बं? यत्र हि नामायं 
महापुञ्जा हिरोत्तप्पं अप्पहाय पटिच्छन्नेनाकारेन सरीरवलजञ्जं क्‌रुमाना तुम्हे आराधेत्वा एवरूपं सम्पत्ति 
पत्ताति वत्वा सिक्खितव्बयुत्तकानं वण्णं कथेन्तो इमं गाथमाह :-- 
सिक्वय्य सिक्िलतब्बानि सन्ति सच्छन्दिनो जना, 
बाहियापि सुहन्नेन राजानमभिराधयीति । 
तत्थ-सन्ति सच्छन्दिनोति तेसु तेसु सिप्पेसु सच्छन्दा जना अत्थियेव । बाह्याति बाहियजनपदे 
जाता संबद्धा इत्थी । सुहव्ेनाति हिरोत्तप्पं अप्पहाय पटिच्छन्ननाकारन हन्तं सुह्चन्नाम । तेन सुहघ्न । 
रजानमभिराधयीति देव अभिराधेत्वा इमं सम्पत्ति पत्ताति । 
एवं महासत्तो सिकिलतब्बयृत्तकानं सिप्पानं गृणं कथसि । 
सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा जातकं समोधानेसि । तदा जयम्पतिका* एतरहि जयम्पतिकाब 
पण्डितामच्चो पन अहमेवाति । 


बाह्ियिजातकं । 


१. स्या० ~जायपतिक 





क 


€. कुर्डकपूवजातकः 





यथन्नो पुरिसो होतीति इदं सत्था सावत्थिय विहरन्तो महादुग्गतं आरग्म कथेसि । 
‰ पच्चुपन्नवत्थु 
सावत्यिय हि कदाचि एकमेव कूलं व्‌ दपमुखस्स भिक्लुसडघस्स दानं देति । कदाचि तीशि चत्तारि 
एकतो हृत्वा, कदाचि गणवन्धनेन, कदाचि वीधथिसभागेन, कदाचि सकलनगरं छन्दक संहरित्वा । तदा पन 
वीथिभत्तं नाम अहोसि । अथ मनस्सा बृद्धपमुखस्स सडघस्स यागु दत्वा खज्जक आहरथाति आहुस्‌ । तदा 
(३५६) पनेको परेसं भतिकारको दुग्मतमनुस्सो तस्सा वीथियं वसमानो चिन्तेसि अहं यागं दातुं न 
सक्खिस्सामि खज्जक पन दस्सामीति सण्सण्ट्‌ कूण्डकं वश्टपेत्वा उदकेन तेमेत्वा अक्कपण्णोन वेठत्वा? कुक्कूले 
पचित्वा इदं बृद्धप्स दश्सामीति त आदाय गन्त्वा सत्यु पुरतो ठितो खज्जकं आहरथाति एकरस्मि वचनं वृत्तमत्ते 
सन्वपठमं गन्त्वा तं पूवं सत्थु पत्ते पतिट्रपेसि । सत्था अञ्ज हि दीयमानं खज्जक अगहेत्वा तमेवे पृवखज्जकं 
प्रिभुड्जि । तस्मिञ्जव पन खणे सम्मासम्बुद्धेन किर महादुग्गतस्स कण्डकखज्जकं अजिगृच्छित्वा अमतं 
विय परिभुत्तन्ति सकलनगरं एककोलाहलमहोसि । राजा राजमहामत्तादयो अन्तमसो दोवारिके उपादाय 
सव्वेव सच्निपतित्वा सत्थारं वन्दित्वा महादुगगतं उपसडकमित्वा--टन्द भो ! सतं गहेत्वा द्रे सतानि गदैत्वा 
पञ्च सतानि गहैत्वा अम्हाकं पत्ति देहीति वदिस्‌ । 
सौ सत्यारं पिपुच्छित्वा जानिस्सामीति सतु सन्तिकं गन्त्वा तमत्थं अरोचेसि । 
सत्था धनं गहेत्वा वा अगहेत्वा वा सब्वसत्तानं पत्ति देहीति आह्‌ । 
सो धनं गहैतुं आरमि । मनुर्त्ता दिगृणचतुग्गृअद्रुगूा "दिवसेन ददन्ता नव हिरज्बकोटियो अदस | 
| सत्था अनुमोदनं कत्वा विहारं गन्त्वा भिक्खृहि वत्ते दस्सिते सुगतोवादं दत्वा गन्धकूटिं पाविसि । 
| राजा सायण्हसमये महादुग्गतं पक्कोसापेत्वा सेद्टदरानेन पूजेसि । भिक्ख्‌ धम्मसभायं कथ समुदापेसं 
| आवृसो । सत्था सहादुग्गतेन दिन्नं कुण्डकपूवं अजिगुच्छन्तो अमतं विय परिभुञ्जि महादुग्गतोपि बहु धनुं 
च सेद्वद्ानं च लमित्वा महासम्पत्ति पत्तोति । सत्था आगन्त्वा कायनृत्थ भिक्खवे ! एतरहि कथाय सननि- 
सिन्नाति पुच्छित्वा इमाय नामाति वृत्ते न भिक्लवे ! इदानव मया अजिगृच्छन्तेन तस्स कुण्डकपूवो परिभृत्तौ 
पुढ्वं सक्लदेवता हुत्वा परिभूत्तोयेव तदापि चेस मं निस्साय सेट्टदरानं अलत्थेवाति वत्वा अतीतं आहरिः- 








श्रतीतवत्थु 


अतीते वाराणसिं ब्रह्मदत्ते रज्ज कारन्ते बोधिसत्तो एकरस्मि एरण्डरुक्खे सुक्खदेवता हुत्वा निव्वत्ति । 
| तदा तस्मि गामके मनुस्सा देवतामङ्गलिका होन्ति। अथेकसिमि छण सम्पत्त मनुस्सा अत्तनो अत्तनो रुक्ख- 
| देवतानं वलिकम्मं अकसु । अथेको दुग्गतमनुस्सो ते मनृस्से सुक्खदेवता पटिजग्गन्ते दिस्वा एकं एरण्डरुक्खं 
| पटिजग्गि । ते मनुस्सा अत्तनो अत्तनो देवतानं नानप्पकारानि मालागन्धविलेपनादीनि चेव खज्जभोज्जकानि 
च आदाय गच्छिस्‌,। सो पन कूण्डकपृवञ्चैव उलुड्केन च उदकं आदाय गन्त्वा एरण्डरूक्खस्स अविदूरे ठत्वा 
चिन्तेसि, देवता नाम दिन्वखज्जकानि खादन्ति । [३५७] मण्हूं देवता इमं कुण्डकपूवं नखादिस्सति । 
कि इमिना कारणान नासेमि अहमेव नं खादिस्सामीति ततोव निवत्ति । 

बोधिसत्तो खन्धविटपे ठत्वा भो पुरिस ! सचे त्वं इस्सरो भवेय्यासि मय्ह्‌ मधुरखज्जकं ददेय्यासि 
त्वं पन दुगगतो अहं तव पूवं न खादित्वा अल्व्नं कि खादिस्सामि? मा मे कोट्ठासं नासेहीति वत्वा 
इमं गाथमाह्‌ :- 


१. स्था ०-बहापेत्वा । 

















कण्डकपु वजातकं ३०६ 


यथन्नो पुरिसो होति तथन्ना तस्स देवता, 
श्राहरेतं कणं पृवं मा मे भागं विनासयाति । 
तत्थ--यथन्नोति यथारूपभोजनो । तथन्नाति तस्स पुरिसस्स देवतापि तथारूपभोजनाव होति । 
ग्राहरेतं कणं पृवन्ति एतं कूण्डकेन पक्कपूवं आनेहि मय्हं भाग मा विनासेहीति 
सो निवत्तित्वा बोधिसत्तं ओलोकेत्वा बलिकम्ममकासि । बोधिसत्तो ततो ओज परिभुच्जित्वा-- 
पुरिस ! त्वं किमत्थ मं पटिजग्गसीति आह्‌ । | 
दुग्गतोम्हि सामि ! तं निस्साय दुग्गतभावतो म्‌ड्चितुकामताय पटिजग्गामीति । 
मो पुरिस ! मा चिन्तयि तया कतञ्ञ्‌ स्स कतवेदिनो पजा कता इमं एरण्डं परिविखपित्वा निधि- 
कूम्भियो गीवाय गीवं आहच्च ठिता, त्वं रज्ञा आचिकखित्वा सकटेहि धनं आहरित्वा राजड्गणे रासि कारहिः 
राजा ते तुस्सित्वा सेद्वद्रानं दस्सतीति वत्वा वोधिसत्तो अन्तरधायि, सो तथा अकासि । राजा तस्स सेद्टद्ानं 
अदासि । इति सो वोधिसत्त निस्साय महासम्पत्तिं पत्वा यथाकम्मं गतो । 
सत्या इमं धम्मदेसनं आहरित्वा जातकं समोधानेसि । तदा दुग्गतोव एतरहि दुग्गतो, एरण्डरूक्ख- 
देवता पन अह्मेवाति । 


कण्डकप्‌वजातक्‌ । 








| ति १०. सञ्वसंहारकषवजञ्टो 
सञ्बसंहा रको नत्थीति अय सन्वसंहारकपञ्टो सन्वाकारेन उम्मगजातके आवीभविस्सतीति । 


सम्बसंहारकपञ्हो निटिठतो । 
परोसतवग्गो एकादसमो । 


| 
| 
| 
| 


+ (९ 
९१२. हरसवर्ग्वर्य॒ना 
१, गद्र मपञ्टों 
हंसी त्वं मञ्ञ्मसौति अयम्पि गद्रभपजञ्टो उम्मग्गजातके येव आवीभविस्सति । 


गद्रभ पञ्टो निद्ितो । 


२. अमरादेवीषपजञ्हाों 


यन सत्तुबिलङ्का चाति अयम्पि अमरादेविपञ्टो नाम तत्थेव आवीभविस्सति । 





श्रमरादेवीषञ्हो निटि ठतो । 




















६. सिगालजातकं 


सटहासि सिगालस्साति इदं सत्था वल्‌ घने विहरन्तो देवदत्त आरब्भ कथेसि । 
पच्चुपन्नवत्थ 

तस्मि हि समये भिक्ल्‌ धम्मसभायं सन्निपतित्वा आवृसो । देवदत्तेन पञ्चभिक्छुसतानि आदाय 
गयासीसं गन्त्वा य समणो गोतमो करोति न सो धम्मो, यमहं करोमि अयमेव धम्मोति ते भिक्ख॒ अत्तनो लद्ध 
गाहापेत्वा ठानप्पत्तं म्‌सावादं कत्वा सङ्घं भिन्दित्वा एकसीमायं द्रं उपोसथा कताति देवदत्तस्स अगृणकथं , 
कयेन्ता निसीददिस्‌ । सत्था आगन्त्वा कायन्‌त्थ भिक्वव ! एतरहि कथाय सन्निसिन्नाति पुच्छित्वा इमाय 
नामाति कृत्तं न भिक्ठवे ! देवदत्तो इदानेव मुपावादी पुथ्वेपि मुसावादीयेवाति वत्वा अतीतं आहरि -- 

श्रतीतव्थु 

अतीते वाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो सुसानवनेः रुक्खदेवता हुत्वा निव्वत्ति । तदा 
वा राणसिय नक्वत्तं घुट्‌ढं, मन्‌स्सा यक्खवलिकम्मं करोमाति तेसु तेस्‌ चच्चररच्छादिसु ठानेस्‌ मच्छमंसा- 
दीनि विप्पकिरित्वा कपालकेस्‌. बहु स्‌ रं ठर्पायसु । अथेको सिगालो अडढरत्तसमये निद्धमनन नगरं पविसित्वा 
मच्छमसं खादित्वा सुरं पिवित्वा पृन्लागगच्छन्तरं पविसित्वा याव अरुणुग्गमना निह्‌ ओक्कमि । सो पवृज्ित्वा 
आलोक दिस्वा इदानि निक्खपितुं न सक्काति मग्गसमीपं गन्त्वा अदिस्समानो निपज्जित्वा अञ्ज मनुस्से दिस्वापि 
किञ्चि अवत्वा एक ब्राह्मणं मुखधौवनत्थाय गच्छन्तं दिस्वा चिन्तेसि ब्राह्यणा नाम धनलोला होन्ति, इमं धनेन 
पलोभेत्वा यथा मं उपकच्छन्तरे कत्वा उत्तरासङ्गेन पटिच्छादेत्वा नगरा नीहरति तथा करिस्सामीति । सो 
मन्‌स्सभासाय--त्राह्मणाति आह्‌ । 

सो निवत्तित्वा को म पक्कोसतीति आह्‌ । 

अहं त्राह्मरणाति । 

कि कारणाति ? 

व्राह्मण ! मय्हं द्रं कहापणसतानि अत्थि सचे मं उपकच्छन्तरे कत्वा उत्तरासङगेन पटिच्छादेत्वा यथा 
न कोचि पस्सति तथा नगरा निक्खामेत्‌ सक्कोसि तुय्हं ते कहापणे दस्सामीति । 

ब्राहमणो धनलोभेन साधृति सम्पटिच्छित्वा तं तथा कत्वा आदाय नगरा निक्खमित्वा थोक अगमासि । 

अथ नं सिगालो पुच्छं कतेरं ठानं ब्राहमणाति । 

अस्‌कं नामाति। 

अज्ञ्यं थोक ठानं गच्छाति । 

एवं पुनप्पुनं वदन्तो महासुसानं पत्वा इध मं ओतारहीति आह । तत्थ नं ओतारसि । सिगालो-- 
तेनहि ब्राह्मण ! उत्तरसाटक [३५६] पत्थराति आह । 

सो धनलोभेन साधूति पत्थरि । 

अथ नं इमं स्क्लम्‌ल खणाहीति पठविखणने योजेत्वा ब्राह्यरास्स उत्तरसाटक अभिरु्ह चतुसु कण्णासू 
मजे चाति पञ्चस्‌ ठानेसु सरीरनिस्सन्दं पातेत्वा मवखेत्वा चेव तेमेत्वा च सुसानवनं पाविसि । बोधिसत्तो 
रुक्खविटपे ठत्वा इ मं गाथमाह :-- 

सहहासि सिगालस्स॒ सुरापीतस्स ब्राह्मण ¦ 
सिप्पिकानं सतं नत्थि कतो कंससता दुबवेति। ` 


१. स्या०-सुसानपस्से । 





३१२ जातकदुकथया 


तत्थ--सहृहासीति सद्देसि । अयमेव वा पाठो । पत्तियायसीति अत्थो । सिप्पिकानं सतं नत्थी ति 
एतस्स हि सिप्पिकानं सतम्पि नत्थि । कतो कंससता दुवेति द कहापणसतानि पनस्स कूृतोयेवाति । 


बोधिसत्तो इमं गाथं वत्वा गच्छ ब्राह्मण ! तव साटकं धोवित्वा नहायित्वा अत्तनो कम्मं करोहीति 
तत्वा अन्तरधायि । ब्राह्मणो तथा कत्वा वल््चितो वतम्हीति दोमनस्सप्पत्तो पवकामि । सत्था इमं धम्म- 
देसनं आहरित्वा जातक समोधानेसि । 


तदा सिगालो देवदत्तो अहोसि । सक्खदेवता पन अहमेवाति । 


सिगालजातकं । 














2. मितचिन्तीजातकं 


बहुचिन्ती श्रप्पचिन्ती चाति इ दं सत्था जेतवनं विह रन्तो दं महल्लकत्थेर आरठ्म कथेसि । 
पच्चुपन्नवत्य॒ 
ते किर जनपदे एकस्मि अरजञ्बावासे वस्स वसित्वा सत्थ्‌ दस्सनत्थाय गच्छिस्सामाति पाथेय्यं सज्जेत्वा 

अज्ज गच्छाम स्वे गच्छासाति मास अतिक्कामेत्वा पुन पाथेय्यं सज्जेत्वा तथेव मासं पुन मासन्ति एवं अत्तनो 
कसीतभावेन चेव निवासद्वाने च अपेक्वाय तयो मासे अतिक्कमित्वा ततो निक्म्म जेतवनं गन्त्वा सभागद्राने 
पत्तचीवरं पटिसामेत्वा सत्थार पस्सिस्‌ । अथ ते भिक्व्‌ पुच्छिस्‌, चिर वो आवृसो ! बुद्धुपटानं जकरोन्तानं 
कस्मा एवं चिरायित्थाति ते तमत्य आरोचेस्‌ः। अथ नसं सो आलसियक्‌सौतभावो भिवखुसडघे पाकटो 
जातो, धस्मसभायस्पि तेसं भिक्खूनमेव आलसियभावं निस्साय कथं समुटुपेसु । 

सत्था आगन्त्वा कायन्य भिक्खवे ! एतरहि कथाय सनच्निसिन्नाति पुच्छित्वा इमाय नामाति वत्तं 
ते पव्कोसापेत्वा सच्च किर तुम्हे भिक्खवे ! अलसा कूसीताति पृच्छत्वा सच्च भन्तेति वृक्ते > भिक्खवे ! 
इ्दानेवेते अलसा, पुन्ेपि अलसा चेव निवासद्राने च सालया सपिक्लाति वत्वा अतीतं आहरि :-- [२६०] 


श्रतोतवत्थु 


अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बाराणसीनदियं तयो मच्छा अहस । बहुचिन्ती अप्पचिन्ती 
मितचिन्तीति तेसं नामाति, ते अरजञ्ज्तो मनूस्सपथं आगमिस्‌,। तत्थ मितचिन्ती इतर द्वे एवमाह अयं मन्‌- 


स्तपथो नाम सासडको सप्पटिभयो, केवदा नानप्पकाराति जालकमिणादीनि खिपित्वा मच्छे गण्हन्ति मयं. 


अरज्ञमेव गच्छामाति । इतरे द्रे जना अलसताय चेव आमिसगिदधताय च अज्ज गच्छाम .स्वे गच्छामाति 
तयो मासे अतिक्कामेसुं । अथ केवट्ा नदिय जालं खिपिसु । बहुचिन्ती च अप्पचिन्ती च गोचरं गण्हन्ता पुरतो 
गच्छन्ति । ते अत्तनो अन्धवालताय जालगन्धं असट्लक्खेत्वा जालक्‌च्छिमेव पविसिसु । मितचिन्ती पच्छतो 
अगच्छन्त जालगन्ध सल्लक्खेत्वा तेसञ्च जालकच्छि पविद्रुभावं त्वा इमेसं क्‌सीतानं अन्धवालानं जीवित- 
दानः दस्सामीति चिन्तेत्वा बहिपस्सेन जालक्च्छिद्ानं गन्त्वा जालक च्छि फालेत्वा निक्न्तसदिसो हृत्वा उदकं 
आलोलेन्तो जालस्स पुरतो पतित्वा पतित्वा पुन जालक्‌च्छि पविसित्वा पच्छिमभागेन फालेत्वा निक्खन्तसदिसो 
उदकः आलोलेन्तो पच्छिमभागेन पति । केवद्रा मच्छा जालं फालेत्वा गताति मज्जमाना जालकोटियं गहेत्वा 
उक्िपिस । ते द्वेपि मच्छा जालतो मुञ्चित्वा उदके पतिस्‌.। इति तेहि मितचिन्ति निस्साय जीवितं लद्धं । 

सत्था इमं अतीत आहर्त्वा अभिसम्बृद्धो इत्वा इमं गाथमाहः-- 


बहुचिन्ती श्रप्पचिन्ती च उभो जाले श्रबज्भरेः 
भितचिन्ती श्रसोचेसि उभो तत्थ समागताति । 


तत्थ--बहुचिन्तीति बहुचिन्तनताय वितक्कबहुलताय एवं लद्धनामो । इतरेसुपि द्वीस्‌ अयमेव नयो । 
उभो तत्य समागताति मितचिन्ति निस्साय लद्धजीविता तत्थ उदके पुन उभोपि जना मितचिन्तिना सद्धि समा- 


गताति अत्थो । 
एवं सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा सच्वानि पकासेत्वा जातक समोधानेसि । सच्चपरियोसाने 
महल्लका भिक्ख सोतापत्तिफले पतिटहिस्‌.। तदा बहुचिन्ती च अप्पचिन्ती च इमे द्रं अहेसु । मितचिन्ती पन 


अहमेवाति । 


मितचिन्तीजातक्‌ । 

















~ --- ` -------यस् 





५. अलुखासिकजप्तक 


वायजञ्जमनुसासतीति इदं सत्था जेतवनं विहरन्तो एक अनुसासिक भिक्खुनि आरग्भ कथेसि । 
पच्चुपन्नवत्थु 

सा किर सावत्थिवासिनी एका कलधीता । पव्वजित्वा उपसम्पन्नकालतो पदाय समणधम्मे अनन्‌- 
यूता आमिसगिद्धा हुत्वा यत्थ अज्जा भिक्छुनियो ३६१ न गच्छन्ति तादिसे नगरस्स एकदेसे पिण्डाय चरति। 
अथस्सा मन्‌ स्सा पणीत पिण्डपात देन्ति । सा रसतण्टाय वन्धित्वा सचे इमरिंम पदेसे अञ्जयपि भिव सूनियो 
पिण्डाय चरिस्सन्ति मग्हूं लाभो परिहायिस्सति, यथा एतं पदेस अल्व्ना नागच्छन्ति एवं मया कात्‌ वट़तीति 
चिन्तेत्वा भिक्खुनी उपस्सयं गन्त्वा-- अय्य | असुकट्रान चण्डो हत्थी, चण्डो जस्सो, चण्डो कूक्कूरो चरति । 
सपरिस्सयट्ानं । मा तत्थ पिण्डाय चरित्थाति भिक्खृनियो अनृसासति । 
तस्सा सुत्वा एको भिक्लुनीपि तं पदेस गीव परिवत्तेत्वा न ओलोकेसि । तस्सा एकम दिवसे तस्मि 
"डाय चरन्तिया वेगेनेक गेहं पविसन्तिया चण्डो मेण्डको पटरिट्वा ऊरट्टिक भिन्दि । मनुस्सा वेगेन 
उपधावित्वा द्विषा भिन्न ऊरद्िक एकतो बन्धित्वा तं भिक्खनि मञ्चेनादाय भिक्ुनि उपस्सयं नयिस्‌ । भिव ख 
नियो अघं अञ््या सिक्लुधनियो अनुसासित्वा सयं तस्मि पदैसे चरन्ती ऊर्क भिन्दापेत्वा आगताति परिहासं 
अकस्‌.। तम्पि ताय कतकारणं न चिरस्सेव भिक्ख॒सडघे पाकटं अहोसि । 

अथेकदिवसं धम्मसभायं भिक्ल्‌ आवृसो ! अन्‌सासिकभिक्छुनी अञ्व्ना अनुसासित्वा सयं तस्मि 
पदेसे चरमाना चण्डेन मेण्डकेन ऊरु भिन्दापेसीति तस्सा अगृणकथं कथंसू । सत्था आगन्त्वा काय नृत्थ भिवखवे ] 
एतरहि कथाय सचिसिन्नाति पुच्छित्वा इमाय नामातिं वृत्ते न भिक्वे ! इदानेव पुव्वेपेसा अज्ञो अन॒सा- 
सतियेव, सयं पन न वत्तति निच्चकाले दुक्खंमेव अनुभवतीति वत्वा अतीतं आहरि -- 

| ग्रतोतवत्थ्‌ 

अतीते वाराणसिय ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते वोधिसत्तो अरञ्ञ सकय नियं निव्वत्तित्वा वयप्पत्तो 
सक्‌णजेदको हुवा अनेकसक्रसतपरिवारो हिमवन्तं पाविसि । तस्स तत्थ वसनकाले एका चण्डा सकुणिका 
महावत्तनि मग्गं गन्त्वा गोचर गण्हाति । सा तत्थ सकट हि पतितानि वीहिमुस्गवीजादीनि लभित्वा यथादानि 
इमं पदेसं अज्ञ सक्णा नागच्छन्ति तथा करिस्सामीति चिन्तत्वा सक्‌णसडघस्स ओवादं देति । महावत्त- 
निमहामग्गो नाम सप्पटिभयो, हत्थिअस्सादयो चेव चण्डगोरयुत्तयानादीनि च सञ्चरन्ति, सहसा उप्पतितुम्पि 
न सक्का होति, न तत्थ गन्तव्बन्ति । सकणसङघो तस्सा अन्‌सासिकात्वेव नामं अकासि । 


पदेसे पि 


सा एकदिवसं वत्तनिमहामग्गं चरन्ती महामग्ग वगेनागच्छन्तस्स यानस्स सहं सुत्वा निर्वात्तिदा ओले). . 


केत्वा दर्‌ तावाति चरत्ियेव । अथ नं यानं वौतवेगेन सीघभेव सम्पापुणि । सा उदात नासविख । चवकेन 
द्विधा छिन्दित्वा गता९। सकणजेदुको सकण समानेन्तो तं अदिस्वा अनुसासिका न दिस्सति उपधारेथ नन्ति 
|३६२] आह्‌ । सकरा उपधारन्ता तं महामग्गे द्वेधा छिन्चं दिस्वो सक्जेदुकस्स आरोचेसु । सक्‌णजेटको 
भ' जज्ञा सकुशिका वारेत्वा सयं तत्थ चरमाना द्वेधा छिन्ना किराति वत्वा इमं गाथमाह :-- 
यायञ्जमनुसासति सयं लोलप्पचारिणी, 
सायं विपक्खिका सेति हता चक्केनं सालिकाति । 
व्व--यायजञ्जमनुसासतीति यकारो पदसन्धिकरो । या अञ्जो अनूसासतौति अत्थो । सयं 
हेता चक्केन सालिकाति यानचवकेन हता सालिका सक्रिकाति । 
सत्था इमं धम्मदेसनं आह्रित्वा जातकः समोधानेसि । तदा अनुसासिका सक्‌णिका अयं अनुसासिका 


भिक्लुनी अहोसि, सक्णजेदुको पन अहमेवाति । 


श्रन्‌ सासिकजातकं । 
†* स्या ०-चक्कं भिग्दित्वा गतं । 


सयति । 


-- --- ------- ~~ ----- 
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द. दुञ्वचजातक 


ग्रतिक रमकराचरियाति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो एकं दुन्वचभिक्खुं आरल्भ कथेसि । 
पच्चपन्चवत्थ 


तस्स वत्य नवकनिपाते गिज्छजातके आवीभविस्सति । सत्था पन तं भिच््छुं आमन्तेत्वा भिक्खु ! 


न त्वं इदानेव दुब्वचो पुञ्ेपि दुन्बचो । -दुव्बचभावनव पण्डितानं ओवाद अकरोन्तो सत्तिप्पहारेन जीवि- 
तक्खयं पत्तोसीति वत्वा अतीतं आहरि 


्रतोतवत्थ्‌ 

अतीते बाराणसियः ब्रह्मदत्ते रज्ज कारेन्ते बोधिसत्तो लडघननटकयोनियं पटिसन्धि गहेत्वा वयप्पत्तो 
पञ्ञवा उपायकसलो अहोसि । सो ए कस्स नटकस्स सन्तिके सत्तिलङघनसिप्पं सिक्खित्वा आचरियेन सद्धि 
सिप्यं दस्तेन्तो विचरति । आचरियो पनस्स चतुन्नञ्ज व सत्तोनं लडघनसिप्पं जानाति न पञ्चच्रं । सो एक- 
दिवसं एकस्मि गामके सिप्प दस्सेन्तो स्‌.रामदमत्तो पञ्च सत्तियो लडधिस्सामीति पटिपारिया उपसि । 

अथ नं बोधिसत्तो अह--आचरिय ! त्वं पञ्चसत्तिलङघनसिप्प न जानासि, एक सत्ति हर । सचे 
लङघिस्ससि पञ्चमाय सत्तिया विद्धो सरिस्ससीति । 

सो सरामदमत्तताय त्वं हि मय्हं पमाणं न जानासीति तस्स वचनं अनादियित्वा चतस्सो लडधघेत्वा 
पञ्चमाय स्तिया दण्डके मधूकपुप्फ विय आवृतो परिदेवमानो निपज्जि । अथ नं बोधिसत्तो पण्डितानं वचनं 
अकत्वा इमं व्यसनं पत्तोसीति इमं गाथमाहः-- 

्रतिकरमकराचरिय ! मय्हम्पेतं न रुच्चति, 
चतुत्थे लडयित्वानं पञ्चमायसि भ्राव्‌तोति । 

तत्य--श्रतिकर मक राचरिथाति आचरिय ! अज्ज त्व अतिकर अकरि अत्तनो करणतो अतिरेककरणं ` 
अकरीति अत्थो । सण्हम्पेतं न रुच्चतीति म्ह अन्तेवासिकस्सपि समानस्स एतं तव करणं न रुच्चति, तेन 
ते अह पठममेव कथे सिन्ति दीपेति । श्रतुत्थे लडःवयित्वानाति चतुत्थे सात्तफल अपतित्वा अत्तानं लङ्घयित्वा 
पञ्चमायसि श्रावतोति पण्डितानं वचनं अगण्हन्तो इदानि पञ्चमाय स्तिया आवृतोसीति । 


उदं वत्वा आचरियं सत्तितो अपनेत्वा कत्तव्बयुत्तक अकासि । सत्था इमं अतीतं आहरित्वा जातकं 
समोधानेसि । तदा आचरियो अयं दुन्वचो अहोसि । अन्तेवासिको पन अहमेवाति । 


दुबचजातकं । 











नि 


। 





७, तित्तिरजातकं 


श्रच्चुगता श्रतिबलताति इदं सत्था जेतवनं विहरन्तो कोकालिकं आरव्भ कथेसि । 
| पच्चुपन्चवत्थ्‌ 
तस्स वत्थ्‌. तेरसनिपाते तक्कारियजातके आवीभविस्सति । सत्था पन न भिक्खवे.! कोकालिको 
इदानेव अत्तनो वाचं निस्साय नट्ठो, पुत्ेपि नट्‌ठो येवाति वत्वा अतीतं आहरि -- 
ग्रतीतवत्थु | 
अतीते वा राणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारन्ते बोधिसत्तो उदिच्चत्राह्मणक्‌ ले निव्व्तित्वा-वयप्पत्तो तक्क- 
सिलायं सव्व सिप्पानि उग्गण््हित्वा कामे पहाय इसिपव्वज्जं पव्वजित्वा पञ्चाभिज्जा अदु समापत्तियो 
निव्वत्ते सि । हिमवन्तपदेसे स्वो इसिगणो सन्निपत्तित्वा त ओवादाचरियं कत्वा परिवारेसि । सो पञ्चन्नं 
इसिसतानं ओोवादाचरियो हुत्वा फानकीलाय कीलन्तो हिमवन्ते वसि । 
तदा एको पण्ड रोगी तापसो कूठारि गहेत्वा कटृठं फालेति । अथेको मुखरतापसो तस्स सन्तिके निसी- 
दित्वा इध पहार देहि इध पहारं देहीति त तापसं रोसेसि । सो कूजित्वा न दानि मे त्वं दारुफालनकसिप्पं 
सिक्खापनकाचरियोति तिण्ट कूठारि उक्विपित्वा एकप्पहारेनेव जीवितक्वय पापेसि । वोधिसत्तो तस्स सरीर- 
किच्च कारेसि । ्‌ 
तदा अस्समतो अविदूरं एकस्मि वम्मिकपादं तित्तिरो वसति । सो सायं पातं वम्मिकमत्थके ठत्वा 
महावस्सितं वस्सि । तं सुत्वा एको लुहृको तित्तिरोन भवितव्बन्ति सहसञ्ञ्ाय गन्त्वा तं वधित्वा आदाय गतो । 
बोधिसत्तो तस्स सहं असुणन्तो असुकट्राने तित्तिरो वसति, किन्ुखो तस्स सदौ न सूयतीति तापसे पुच्छ । ते 
तस्स तमत्थं आरोचेस्‌ । 
सो उभोपि तानि कारणानि संसन्देत्वा इसिगणमज्छे इमं गाथमाह्‌ :--[ ३६४ 
ग्रच्चुग्गता श्रतिबलता श्रतिवेलं पभासिता, 
वाचा हनति दुम्मेधं तित्तिर बातिवस्सितन्ति । | 
तत्थ--श्रच्चूर्गताति अति उग्गता । श्रतिबलताति पुनप्पुनं भासमानेन अतिबलसभावा । श्रति- 
वेलं पभासिताति अतिक्कन्तवेला पमाणातिक्कमेन भासिता । तित्तिर वातिवस्सितस्ति यथा तित्तिर 
अतिवस्सितं हनति तथा एवरूपा वाचा दुम्मेध ` बालपुग्गलं हन्तीति । 
एवं बोधिसत्तो इसिगणस्स ओवादं दत्वा चत्तारो ब्रह्मविहार भावेत्वा ब्रह्मलोकपरायणो अहोसि । 
सत्थापि न--भिक्छवे ! कोकालिको इदानेव अत्तनो वचनं निस्साय नट्ढो, पुब्बेपि नस्सिये वाति इमं धम्म- 


देसन आहरित्वा जातकं समोधानेसि । तदा दुष्वचतापसो कोकालिको अहोसि, इसिगणो वुद्धपरिसा । गरा- 
सत्था पन अहमेवाति । | 


तित्तिरजातकं । 





८, वटकजातक 


नाचिन्तयन्तो पुरिसोति इ दं सत्था जेतवनं विहरन्तो उत्तरसेद्विपुत्तं आरन्भ कथेसि । 
पच्चुपन्न वत्थु 

सावत्थियं किर उत्तरसेटटी नाम अहोसि महाविभवो । तस्स भरियाय कूच्छियं एको पुञ्ञवा सत्तो 
ब्रह्मलोका चवित्वा पटिसन्धि गहेत्वा वयप्पत्तो अभिरूपो अहोसि ब्रह्मवण्णी । अथेकदिवसं सावत्थियं कत्ति- 
क्रे नक्त्ते घुटठे स्बो लोको नक्त्तनिस्सितो अहोसि । तस्स सहायका अज्व्य सेद्िपुत्ता सपजापतिका 
अहेस्‌ । उत्तरसेद्विपुत्तस्स पन दीघरत्त ब्रह्मलोके वसितत्ता किलसेस्‌, चित्तं न अल्लीयति । अथस्स सहायका 
उत्तरसेदिपृत्तस्सापि एकं इत्थि आनेत्वा नक्खत्तं कीलिस्सामाति सम्मन्तयित्वा तं उपसड्कमित्वा--सम्म ! 
इमर्मि नगरे कत्तिकरत्तिवार चणो घृट्‌ठो तुर्हम्पि एकं इत्थि आनेत्वा नक्खत्त कौलिस्सामाति आहेस । 


श्रतीतवत्थ्‌ 
न ममत्थो इत्थियाति च वृत्तेपि नं पुनप्पूनं निबन्धित्वा सम्पटिच्छापेत्वा एक वण्णदासि सब्बालडकार- 
पतिमण्डितं कत्वा तस्स घरं नेत्वा त्व सेद्िपुत्तस्स सन्तिकं गच्छाति सयनघरं पेसेत्वा निक्खमिसु । तं सय- 
नघरं पविद्ुम्पि सेदधिपुत्तो नेव ओलोकेति नालपति । सा चिन्तेसि अयं एवं रूपग्गप्पत्तं उत्तमविलाससम्पच्च 
मं नेव ओलोकेति नालपति इदानि नं अत्तनो इत्थिक्‌त्तलीलाय ओलोकापेस्सामीति इत्थिलील्‌हे दस्सेन्ती पहद्रा- 
कारेन अग्गदन्ते विवरित्वा सितं अकासि । सेद्विपत्तो ओलोकेत्वा दन्तद्विके निमित्तं गण्हि । अथस्स अद्विक- 
7 उप्पज्जि । सकलम्पि तं सरीरं अद्िकसङखलिका विय पञ्जायि । सो तस्सा परिब्बयं दत्वा गच्छाति 
उय्योजेसि । [३९५] 
तं तस्स घरा ओतिण्णं एको इस्सरो अन्तरवीथियं दिस्वा परिब्बय दत्वा अत्तनो घर नसि । सत्ताहे 
वीतिवत्ते नक्खत्त ओसितं वण्णदासिया माता धौल आगमन अदिस्वा सेद्विपुत्तानं सन्तिक गन्त्वा कहं साति पुच्छि। 
ते उत्तरसेद्ुपुत्तस्स घरं गन्त्वा कहं साति पूच्छिस्‌ । 
तङ्खरंयेव तस्सा परिब्बयं दत्वा उय्योजे सिन्ति । 
 अथस्सा माता रोदन्ती धीतरं मे न पस्सामि धीतरं मे समानेथाति उत्तरसेद्विपुत्तं आदाय रजञ्ञ्यो सन्तिक 
अगमासि । राजा च अदं विनिच्छिनन्तो--इमे ते सेद्विपुत्ता वण्णदासि आनेत्वा अदसृूति पृच्छि। 
आम देवाति । 
इदानि सा कहन्ति 
न जानामि, तंखणज्व व नं उय्योजेसिन्ति । 
दानि त समानेत्‌ सक्कोसीति 
न सक्कोमि देवाति । 
राजा--सचे समानेत्‌ न सक्कोति राजाणमस्स करोथाति आह । 
अथ नं पच्छाबाहं बन्धित्वा राजाणं करिस्सामाति गहेतवा पक्कमिस्‌ । सेद्वपृत्तं किर वण्णदासि समा- 
नेत असक्कोन्तं राजा राजां कारेतीति सकलनगरं एककोलाहलमहोसि । महाजनो उरं हत्थं स्पेत्वा कि 
नासेतं सामि ! अत्तनो वो अनन्‌ च्छविक लद्धन्ति परिदेवति । सेट्ठीपि पत्तस्स पच्छतो पच्छतो परिदेवन्तो 
गच्छति । सेद्विपृत्तो चिन्तेसि इदं मय्हं एवरूपं दुक्ड अगारं वसनभावेन उप्पन्न, सचे इतो मुच्चिस्सामि महा- 
गोतमसम्मासम्बद्धस्स सन्तिके पन्बजिस्सामीति । 
सापि खो वण्णदासी तं कोलाहलसदं सृत्वा कि सहो नामेसोति पुच्छित्वा तं पवत्ति सृत्वा वेगेन ओत- 
रित्वा--उस्सरथ उस्सरथ सामि ! मं राजपुरिसानं दट्टुं देथाति अत्तानं दस्सेसि । 


ति ४ का 





३१८ जातकट्‌ठकथ्पं 


राजपुरिसा तं दिस्वा मातरं पटिच्छापेत्वा सेद्विपुत्तं मुञ्चित्वा पक्कमिस्‌ । सो सहायपरिवृतोव 
नदि गन्त्वा ससीस नहायित्वा गेहूं गन्त्वा मृत्तपातरासो मातातिपरो पव्वज्जं अन्‌जानापेत्वा चीवरसाटके आदाय 
महन्तेन परिवारेन सत्थ. सन्तिक गन्त्वा वन्दित्वा पव्बज्जं याचित्वा पव्वज्जञ्च उपसम्पदञ्च लभित्वा अवि- 
स्सदुकम्मद्रानो विपस्सनं वडढेत्वा न चिरस्सेव अरहत्ते पतिट्रासि । 

अथेकदिवसं धम्मसभायं सन्निपतिता भिक्खू--आवृसो ! उत्तरसेद्विपत्तो अत्तनो भयं उप्प्चे सासनस्स 
. ग्रं जानित्वा इ मम्हा दुक्खा म्‌च्वमानो पव्वजिस्सामीति चिन्तेत्वा सुचिन्तितेन मरणमृत्तो चेव पव्बजितो च 
अग्गफले पतिद्ितोति तस्स गृणकथं कथेस्‌ । सत्था आगन्त्वा काय नृत्य भिव्खवे ! एतरहि कथाय सच्चि- 
सिन्नाति पृच्छित्वा इमाय नामाति वृत्ते न भिक्खवे ! उत्तरसेद्विपुत्तोव अत्तनो भये उप्पन्ने इमिना उपायेन 
इमम्हा दक्वा मुच्चिस्सामीति चिन्तन्तो मरणभया मुत्तो अतीते पण्डितापि अत्तनो भये उप्पन्ने इमिना उपायेन 
इमम्हा दुक्खा म्‌च्चिस्सामाति चिन्तेत्वा मरणभयदुक्खतो मुच्चिसुयेवाति वत्वा अतीतं आहरि--(३९६) 

श्रतीतवत्थ 

अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्तं रज्जं कारेन्ते वोधिसत्तो चृतिपटिसन्धिवसेन परिवत्तन्तो वटुकयो नियं 
` निन्वत्ति । तदा एको वटूकलुदहको अरजञ्व्य बहू वट्‌टके आहरित्वा गेहे टपेत्वा गोचरं दत्वा मूले गहेत्वा आगतानं 
हत्थे वके विक्किणन्तो जीविक कप्ेति । सो एकदिवसं बहूहि वट्टकेहि सदधि बोधिसत्तम्पि गहैत्वा आनेसि । 

बोधिसत्तो चिन्तेसि-+सचाहं इमिना दिच्नगोचर पानीयञ्च परिभृल्जिस्सामि अयं मं गहेत्वा आगतानं 
मनुस्सानं दस्सति । सचे पन न परिभूल्जिस्सामि अहं मिलायिस्सामि । अथ मं भिलातं दिस्वा मनुस्सा न 
गण्हिस्सन्ति, एवं मे सोत्थि भविस्सति । इमं उपायं करिस्सामीति । सो तथा करोन्तो मिलायित्वा अद्विचम्म- 
मत्तौ अहोसि । मनुस्सा तं दिस्वा न गाण्िस्‌ । लुदहुको बोधिसत्तं ठपेत्वा सेसेस्‌, वट्टकेस्‌, परिक्खीणोसु पच्छि नीह्‌- 
रित्वा द्वारे ठपेत्वा बोधिसत्तं हत्थतले कत्वा कि नुखो अय ` वटकोति नं ओलोकेत्‌ः आरद्धो । अथस्स पमत्तभावं 
व्यत्वा वोधिसत्तो पक्ख पसारेत्वा उप्पतित्वा अरज्ब्यमेव गतो । अञ्ज वट्टका तं दिस्वा किन्खो न पञ्ञ्- 
यसि कह गतोसीति पुच्छित्वा ल्‌ दहुकेन गहितोम्हीति वृत्ते कि कत्वा मृत्तोसीति पुच्छिस्‌ । वोधिसत्तो अहं तेन 
दिन्नगोचरं अगत्वा पानीयं अपिवित्वा उपायचिन्ताय मृत्तोति वत्वा इम गाथमाहः-- 

नाचिन्तयन्तो पुरिसो विसेसमधिगच्छति, 
चिन्तितस्स फलं पस्स मृत्तोस्मि वधबन्धनाति । 

तत्थायं पिण्डत्थौ । पुरिसो दुक्खं पत्वा इमिना नाम उपायेन इमम्हा दुक्खा मुच्चिस्सामीति श्रचिन्त- 
यन्तो अत्तनो दक्वा मोक्खसंखातं विसेसं नाधिगच्छति । इ दानि पन मया चिन्तितिकम्मस्स फलं पस्स । तेनेव 
उपायन मृत्तोस्मि वधबन्धना मररातो च बन्धनतो च मृत्तो अहन्ति । 


एवं बोधिसत्तो अत्तना कतकाररां आचिक्खि । 
सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा जातकं समोधानेसि । तदा मरणमृत्तो वटरको पन अहमेवाति । 


वटक जातकं । 

















९. अकालराविजातक 


श्रमातापितरि संवद्धोतिः इदं सत्था जेतवनं विहरन्तो एकं अकालरावि भिक्खू आरव्भ कथसि । 
पच्चुपन्न वत्थु 
सो किर सावत्थिवासी क्‌लपुत्तो सासन पन्बजित्वा वत्त वा सिक्खं वा न उग्गण््हि । सो इमर्सिम काले 
मया वत्तं कातव्वं, इमस्मि काले उपद़ातन्वं, इ मस्मि काले सज्छायितव्वन्ति न जानाति । पठमयामेपि [३६७] 
मज्िपयामेपि पच्छिमयामेपि पवृद्धपवुद्धक्वणायव महासहं करोति । भिक्खू निह न लभन्ति । धम्मसभायं 
भिक्बू--आवुसो ! अस्‌कभिक्खु एवरूपे रतनसासन पन्बजित्वा वत्तं वा सिक्ख वा कालं वा अकालं वान 
जानातीति तस्स अग्‌ृणकथं कथेस्‌, । सत्था आगन्त्वा कायनूत्य भिक्खव ! एतरहि कथाय सच्निसिन्नाति पुच्छित्वा 
इमाय नामाति वृत्तं न भिक्खवं ! इदानेवेस अकालरावी पुब्बेपि अकालरावीयेव । कालाकालं अजाननभावेनं 
गीवाय वलिताय जीवितक्खयं पत्तोति वत्वा अतीतं आहरिः-- 
ग्रत तवस्थु 
अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो उदिच्चव्राह्माक्ले निव्वत्तित्वा वयप्पत्तो सन्व- 
सिपपसु पारं गन्तवा वाराणसियं दिसापामोक्खो आचरियो हुत्वा पञ्चसते मारव सिप्पं वाचेसि । तेसं माण- 
वानं एको कालरावी कूक्कटो अत्थि । ते तस्स वस्सितसटेन उदय सिप्पं सिक्छन्ति । सो कालमकासि । ते 
अज्ञं कक्क्‌टं परियेसन्ता चरन्ति । अथको माणवको सुसानवन दारूनि उद्धरन्तो एक कूवकृटं दिस्वा आनेत्वा 
पञ्जरे ठपेत्वा पटिजग्गति । सो सुसान वडहितत्ता अस्‌कवेलाय नाम वस्सितव्वन्ति अजानन्तो कदाचि अति 
रत्ति वस्सति, कदाचि अरुणुग्गमनं । माणवा तस्स अतिरत्ति वस्सितकाले सिप्पं सिक्खन्ता याव अरुणरगमना 
सिक्छितुं न सक्कोन्ति निहायमाना गहितट्रानस्पि न पस्सन्ति, अतिपभाते वस्सितकाले सज्छायस्स ओकासमेव 
न लभन्ति । माणवा अयं अतिर्यात्ति वा वस्सति अतिपुभाते वा इम निस्साय अम्हाकं सिप्पं न निद्भायिस्सतीति 
तं गहेत्वा गीवं वटेत्वा जौवितक्खयं पपेत्वा अकालरावी कूक्कटो अम्हेहिं घातितोति आचरियस्स कथेस । 
आचरियो ओवादं अगहेत्वा संवडहितभावेन मरणप्पत्तोति वत्वा इमं गाथमाह :-- 
श्रमातापितरिसंवद्धो श्रनाचटियक्ले वसं, 
नाथं कालं श्रक्ालं वा श्रभिजानाति क्क्कटोति। 
तत्थ--प्रमातापितरिसंवद्धोति मातापितरो निस्साय तेसं ओवादं अगहेत्वा संवद्धो । श्रनाचरिथकञे 
वसन्ति आचरियकलेपि अवसमानो आचरसिक्खापकं कल्चिनिस्साय अवसितत्ताति अत्थो । कालं श्रकालं 
वाति इमस्मि कालं वस्सितब्ब, इमस्मि काले न वस्सितब्बन्ति एवं वस्सितन्बयुत्तकालं वा अकालं वा एस कृव्क्टो 
न जानाति । अजाननभावनव जीवितक्खयं पत्तोति । 
इदं कारणं दस्सेत्वा बोधिसत्तौ यावतायूकं ठत्वा यथाकम्मं गतो । सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा 
जातक समोधानेसि । तद्म अकालरावी कक्क्‌टो अयं भिक्ख्‌, अहोसि । अन्तेवासिका बृद्धपरिसा । आचरियो 
पन अहमेवाति । 


श्रकालरावीजातकं । [३६८ 


१. स्या०-प्रमातापितुसंबडढोति । 




















१०. बन्धनमोक्खजातकं 


भ्रबद्धा तत्थ बज्जन्तीति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो चिञ्चमाणविकं आरव्भ कथेसि । 
पच्चुपन्नवत्थ 
तस्सा वत्थु द्वादसकनिपाते महापदुमजातके आवीभविस्सति । तदा पन सत्था न भिक्खवे ! चिञ्च- 
माणविका इदानेव म अभूतेन अन्भाचिक्ति पुव्वेपि अन्भाचिविखयेवाति वत्वा अतीतं आहरि-- 
श्रतीतवत्थु | 
 _ अतीते वाराणसियं ब्रह्मदत्तं रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो पुरोहितस्स गेहे निव्वत्तित्वा वयप्पत्तो पितु अच्च- 
भन त्सव धुरोदितौ अहोपि । तेन अगगमहेसिया वरो दिन्नो होति--भटे ! यं इच्छसि तं वदेव्यासीति । 
प! एवमाह्‌--मन्ह्‌ अञ्जयो वरो नाम न दुल्लभो इतो पन ते पदाय अञ्च्या इत्थी किलेसवसेन न 
ओलोकेतव्वाति । 
सो परिक्खिपित्वा पुनप्पुन निप्पीलियमानो तस्सा वचनं अतिक्कमितुं असवकोन्तो सम्पटिच्छित्वा 
ततो पद्वाय सोलसस्‌ नाटकित्थिसहस्सेस्‌, किलेसवसेन एकिल्थिम्पि न ओलोकेसि । अथस्स पच्चन्तो कूप्पि । 
पच्चन्ते ठितयोधा चौरेहि सदधि द्रे तयो सञ्गामे कत्वा दतो उत्तरि मयं न सक्कोमाति रज्ञ पण्णं पेसेसु । 
रजा तत्थ गन्तुकामो बलकायं संहरित्वा तं पक्कोसपत्वा--भटे ! अहं पच्चन्तं गच्छामि तत्थ नानप्परानि 
यद्धानि होन्ति जयपराजयोपि अनिवद्धो तादिसेसुः आनं सु मातुगामो दृप्परिहारो, त्वं इधेव निवत्ताहीति आह्‌ । 
सा न सक्का देव ! मया निवत्तितुन्ति पुनप्पुन रञ्व्या पटक्ित्ता आह--तेनहि एकेकं योजनं गन्त्वा 
मग्हं सखदुक्खं जाननत्थ एकेकं मनस्सं पेसेय्याथाति । 
राजा साधूति सम्पटिच्छित्वा बोधिसत्तं नगरे ठपेत्वा महन्तेन बलकायेन निक्खमित्वा गच्छन्तो योजनं 
योजने एकेकं पुरिस अम्हाकं आरोग्यं आरोचेत्वा देविया सुखद्क्ं जानित्वा आगच्छाति पेसेसि । सा आगता- 
गत पुरिस राजा तं किमत्थं गर सेसीति पुच्छित्वा तुम्दाक सुखदुक्ख जाननत्थयाति वृत्ते तेनहि एहीति तेन सद्धि 
असद्धम्मं पटिसेवति । 
राजा दत्तिसयोजनमग्गं गच्छन्तो द्रत्तिसजने पेसेसि । सा सब्बेहिपि तेहि सद्धं तथेव अकासि । राजा 
पच्चन्तं व्‌ पसमेत्वा जनपद समस्सासेत्वा पुन आगच्छन्तोपि तथेव द्रत्तिस जने पेसेसि । सा तेहिपि सद्धि तथेव 
विप्पदटिपज्जियेव । | 
राजा आगन्त्वा जयक्वन्धावारटानं ठत्वा नगरं पटिजग्गपेतूति वोधिसत्तस्स पण्णं पेसेसि । बोधि- 
सत्तौ सकलनगरं पटिजग्गापेत्वा राजनिवेसनं पटिजग्गापेन्तो देविया वसनद्वानं अगमासि । सा वोधिसत्तस्स 
रूपगगप्पत्तं काय दिस्वा सण्ठातुमसक्कोन्ती--एहि ब्राह्मण ! सयनं अभिरुहाति आह । 
बोधिसत्तो--मा एवं अवच, राजापि मे गर अक्‌सलापि भायामि, न सक्का मया एवं कातुन्ति [३६६ 
आह । 
चतुसद्िया पादमूलिकानं नेव राजा गरू, न अकूुसला भायन्ति, तवेव राजा गर त्वं येवे च अकूसलां भाय- 
सीति ? 
आम सचे तेसम्पि एवम्भवेय्य न एवरूप करेण्युं, अहम्पन जानमानो एवरूपं साहसिककम्मं न करि- 
स्सामीति । 
कि बहु विप्पलपसि सचे मे वचन न करोसि सीसं ते च्िन्दापेस्सामीति । 
तिद्रुतु ताव एकस्मि अत्तभावे सीसं अत्तभावसहस्सेपि सीसे छिज्जन्ते न सक्का मया एवरूपं कातुन्ति । 
सा होतु जानिस्सामीति बोधिसत्तं तज्जेत्वा अत्तनो गब्भं पविसित्वा सरीर नखवलजञ्जं दस्सेत्वा तेलेन 
गत्तानि अव्धज्जेत्वा किलिटुधातुकं वत्थं निवासेत्वा गिलानालयं कत्वा दासिया आणापेसि रञ्जय कहं देवीति 





। 


बेन्धनमोक्छजातकं ३२१ 


वृत्ते गिलानाति कथेय्याथाति बोधिसत्तोपि रज्व्याो पटिपथं अगमासि । राजा नगरं पदक्खिरं कत्वा पासादं 
अभिरुय्ह देवि अपस्सन्तो कहं देवीति पुच्छ । गिलाना देवाति । सोपि सिरिग्भं पविसित्वा तस्सा पिद 
परिमज्जन्तो->-कि ते भद्‌ ! अफासुकन्ति पुच्छि। 

सा तुण्टी अहोसि । ततियवारं राजानं ओलोकेत्वा--त्वम्पि महाराज ! जीवसि नाम ! मादि- 
सापि इत्थियो सस्सामिका येव नामाति । 

कि एतं महेति ? | 

तुम्हेहि नगरं रक्लणत्थाय ठपितो पुरोहितो निकेसनं पटिजग्गामीति इधागन्त्वा अत्तनो वचनं अकरोन्तीं 
मं पहरित्वा अत्तनो मनं पूरेत्वा गतोति । 

राजा अग्गिम्हि पक्वित्तलोणसक्वरा विय कोधेन तटतटायन्तो सिरिगव्भा निक्खमित्वा दोवारिक- 
पादमूलिकादयो पक्कोसित्वा--गच्छथ भर ! पुरोहितं पच्छाबा हुं बन्धित्वा वज्छभावप्पत्तं कत्वा नगरा नीह- 
रित्वा आघातनं नत्वा सीसमस्स लिन्दथाति । ॑ 

ते वेगेन गन्तवा तं पच्ावाहं बन्वित्वा वज्मरभेरि वादापेस्‌^ । वोधिसत्तो चिन्तेसि अद्धा ताय दुदुदेविया 
राजा पुरेतरं परिभिन्न अज्जदानाहं अत्तनो बलेनेव अत्तानं मोचेस्सामीति । सो ते पुरिसे--आह भो ! तुम्हे 
मं मारेन्तो रज्ञो दस्सेत्वाव मारेथाति । 

कि कारणाति ! - | | 

अहं राजकस्मिको बहुम्मे कम्मं कतं बहुनि महानिधानानि जानामि राजकूटुम्बं मया विचारितं सचे 
मं रज्व्यो न दस्सेस्सथ वहं धन नस्सिस्सति मया रज्ज सापतेय्यं आचिकिखते पच्छा कातव्वं करोथाति । 

ते त॑ रञ्व्य दस्सयिस्‌, । राजा तं दिस्वाव--कस्मा भो ब्राह्मण ! मयि लज्जं न अकासि? 
कस्मा ते एवरूपं पापकम्म कतन्ति आह्‌ । 

महा राज ! अहं सौत्थियकुले जातो मया कून्किपित्लकमत्तोपि पाणातिपातो न कतपुव्बौ, तिरासलाक- 
मत्तम्पि अदिन्नं नादिन्नपव्वं, लोभवसेन परेसं इत्थौ अक्लीनि उम्मीलेत्वापि न ओलोकरितपुन्बा, हासवसेनापि 
मसान भासितपुव्बा, कसः गेनापि मज्जं न पीतपुव्ब । अहं तुम्हेस्‌ [३७० | निरपराधो । सा पन वाला लोभवसेन 
मं हत्ये गहेत्वा मया पटिव्छित्ता मं तज्जेत्वा अत्तना कतपापं उत्तान कत्वा मम आचिक्खित्वा अन्तोगब्भं पवि । 
अहं निरपराधो । पण्णा गहेत्वा पन आगता चतुसटद्विजना सापराधा ते पव्कोसित्वा तस्सा वो वचनं कृतं न कतन्ति 
पुच्छं देवाति । 

राजा ते चतुसद्टिजने बन्धापेत्वा देवि पक्कोसापेत्वा तया एतेहि सद्ध पापं कतं न कतन्ति पुच्छ । 
कतं देवाति वृत्ते तं पच्छावाहं बन्धापेत्वा चतुसद्विजनानं सौसानि छिन्दथाति आखापेसि । 

अथ नं बोधिसत्तो आह नत्थि महाराज ! एतेसं दोसो । देवी अत्तनो रुचि कारापेसि । निरपराधा 
एते । तस्मा नसं खमथ । तस्सापि दोसौ नत्यि । इत्थियो नाम (५५ अतित्ता, जातिसभावो हि एस 
एतासं भवितव्वयुत्तकमेव होति । तस्मा एतिस्सापि खमथाति नानप्पकारन राजानं सञ्नापेत्वा ते चतुसद्धिपि 
जने तञ्च बालं मोचापेत्वा सध्वेसं यथासकानि ठानानि दापेसि । एवं ते सन्वे मोचेत्वा ! सकट्ाने पतिद्धा- 
पत्वा बोधिसत्तो राजानं उपसडकमित्वा--महा राज ! अन्धवालानं नाम अवत्थूकेन वचनेन अवबन्धितव्व- 
यत्तका पण्डिता पच्छा बाहं बद्धा, पण्डिता कारणयुत्तेन वचनेन पच्छाबाहं बद्धापि मृत्ता, एवं बाला नाम अब- 
न्धितव्वयुत्तकेपि बन्धापेन्ति, पण्डिता बद्धेपि मौचेन्तीति वत्वा इमं गाथमाह --- 

प्रबद्धा तत्थ बज्सन्ति यत्य बाला पभासरे, 
बद्धापि तत्थ मृच्चन्ति यत्थ धीरा पभासरेति । 


तत्थ--श्रबद्धाति अवन्धितव्बयृत्ता। पभासरेति पभासन्ति वदन्ति कथन्ति । 
एवं महासत्तो इ माय गाथाय रज्ञो धम्मं देसेत्वा मया इमं दुकखे अगारं वसनभावन लद्धं इदानि मे 


अगारेन कच्चं नत्थि पञ्बज्जं मे अन्‌जान देवाति प्बज्जं अनृजानापेत्वा अस्सुम्‌खं जातिजनं महन्तञ्च विभवं 


१. स्या ० चारापेस्‌ ` । । 
४१ 
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पटाय इसिपञ्वज्जं पन्वजित्वा हिमवन्ते वसन्तो अभिञ्या च समापत्तियो च निव्वत्तत्वा ब्रह्मलोकपरायरौ 
जटोसि । सत्या इमं घम्मदेसन आहरित्वा जातकसमोधानेसि । तदा दुदटुदेवी चिञ्चवमाराविका अहोसि । राजा 
आनन्दो अहोसि । पुरोहितो पन अहमेवाति । 


बन्धनमोक्वजातकं । 
हंसीवग्गो दादसमो । 





[पात का = = कि = 


१३. सनालिवग्गवरणना 
१. कुसखनालिजातकं 


करे सरिक्लोति इद सत्था जेतवनं विहरन्तो अनाथपिण्डिकस्स निच्छयमित्तं आरन्भ कथसि । 
पच्चुप्चवत्थ्‌ 
अनाथपिण्डिकस्स हि मित्तसृहज्जजातिबन्धवा एकतो हुत्वा-~-महासेद्ि ! अयं तया जातिगोत्तधन- 
धञ्व्यादीहि नेव सदिसो न उत्तरितरो कस्मा एतेन सदधि सन्थवं करोसि ? मा करोहीति पुनप्पुनं निवारेसु । 
अनाथपिण्डिको पन-मित्तसन्थवो नाम हीनेहिपि समेहिपि अतिरेकेहिपि कत्तव्वोयवाति-तेसं वचनं 
अगहेत्वा भोगगामं गच्छन्तो तं कृटुम्बरक्खकं कत्वा अगमासीति सब्बं कालकण्णिवत्थुस्मि वृत्तनयनेव वेदितव्वं । 
इध पन अनाथपिण्डिकिन अत्तनो घरपवत्तिया आरोचिंताय सत्था--गहपति ! मित्तो नाम खदह्को 
नत्थि, मित्तधम्मं रकक्खित्‌ समत्थभावो चेत्थ पमाणं मित्तो नाम अत्तना समोपि हीनोपि विसिट्ठोपि गहेतन्बो 
सञ्वेपि हि ते अत्तनो पत्त भारं नित्थरन्ति येव, इदानि ताव त्वं अत्तनो निच्छयमित्तं निस्साय कूटुम्बस्स सामिको 
जातो, पोराणा पन निच्छयमित्तं निस्साय विमानसामिका जाताति वत्वा तेन याचितो अतीतं आहरि :-- 
| श्रतोतवत्थ्‌ | 
अतीते बाराणसियः ब्रह्मदत्तं रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो रज्ञो उय्याने कसनालिगच्छं देवता हृत्वा 
निब्बत्ति । तस्मिञ्ञ्य व पन उय्याने मड्गलसिल निस्साय उजगत्तक्खन्धो परिमण्डलसाखाविटपसम्पच्चो रज््याो 
सन्तिका लद्धसम्मानो रुचमञ्गलकरूक्खो अत्थि । मृक्खकोतिपि? वृच्चति। तस्मि एको महेसक्खो देवराजा 
निव्बत्ति । बोधिसत्तस्स तेन सदधि मित्तसन्थवो अहोसि । तदा राजा एकस्मि एकत्थम्भके पासगृदे वसति 
तस्स सो थम्भो चलि । अथस्स चलितभावं रज्वा आरोचेस्‌ । 
राजा वड्ढकी पक्कोसापेत्वा ताता ! मम एकत्थम्भकस्स मडगलपासादस्स थम्भो चलितो, एकं 
सा रत्थम्भं आहरित्वा तं निच्चलं करोथाति आह । ते साधू देवाति रञ्ञ्यो वचनं सम्पटि च्छित्वा तदनुच्छविक 
रुक्ख परियेसमाना अज्व्यत्थय अदिस्वा उग्यानं पविसित्वा तं मुक्खकरुक्खं दिस्वा रञ्ञ्यो सन्तिकं आगन्त्वा 
कि ताता! दिट्ठो वो तदनुच्छविको रुक्लोति वुत्तं दिट्ढो देव ! अपिच खो तं छिन्दित न विसहामाति 
आहस्‌ । 
कि कारणाति ! | 
मयं हि अन्व्यत्थ सुक्खं अपस्सन्ता उय्यानं पविसिम्हा तत्रापि ठपत्वा मडगलस्क्खं अज्ञं न पस्साम 
इति नं मडगलस्क्खताय चिन्दित्‌ न विसहामाति । 
गच्छथ चिन्दित्वा पासादं धिर करोथ मयं अज्जं मङगलरूक्खं करिस्सामाति । 
ते साधूति बलिकम्म गहेत्वा उय्यान ` गन्त्वा स्व छिन्दिस्सामाति रुक्खस्स बलिकम्मं कत्वा निक्खमिस्‌ । 
सुक्खदेवता तं कारणं जत्वा स्वे म्ह विमानं नासेस्सन्ति दारके गहेत्वा कहि गमिस्सामीति गन्तव्वद्ानं अपस्सन्ती 
पुत्तके गीवायं अदत्वा परोदि । तस्सा सन्दि द्रा सम्भक्ता रुक्खदेवता वनदेवता आगन्त्वा कि एतन्ति पच्छित्वा 
तं कारणं सत्वा सम्पि वडकीनं पटिक्खि पनुपायं अपस्सन्तियो त परिस्सजित्वा रोदित्‌. आरभिस्‌ । 


तस्मि समय बोधिसत्तो रुक्खदेवत पर्सिस्सामीति तत्थ गन्त्वा तं कारणं सृत्वा होतु मा चिन्तयित्थ 
अहं तं रक्खं छिन्दित्‌, न दस्सामि स्वे वडढकीनं आगतकाले मम कोरणं पस्सथाति ता देवता समस्सासेत्वा पुन- 


१. स्या०~समुखकोनिपि । 
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दिवसे वड्ढकोनं आगतवेलाय ककण्टकवेसं गहेत्वा वड्ढफीनं पुरतो गन्त्वा मङ्गलरुक्स्स मलन्तरं पविसित्वा 
त रुक्ख सुसिरं विय कत्वा सुक्खमज्मेन अभिरुहित्वा खन्धमत्थकेन निक्खमित्वा सीसं कम्पयमानो निपच्जि । 
महावडढकां ककण्टक दिस्वा स्क्खं हत्थेन पहरित्वा सुसिररूक्खो एसो निस्सारो हिय्यो अन्‌पधारे- 
त्वाव वलिकम्मं करिम्हाति एकघनं महारुक्खं गरहित्वा पक्कामि । रुक्खदेवता बोधिसत्तं निस्साय विमानस्स 
सामिनी जाता । तस्सा पटिसन्थारत्थाय सन्दिद्रा सम्भत्ता बह देवता सच्निपतिस्‌ । रुक्खदेवता विमानम्मे 
लद्धन्ति तुदुचित्ता तासं देवतानं मज्फे वोधिसत्तस्स गृणं कथयमानो भो देवता ! मयं महेसवखा देवता 
हत्वापि दन्वपज्ज्यताय इमं उपौय न जानिम्हा कुसनालिदेवता पन अत्तनो ाणसम्पत्तिया अम्हे विमानसामिके 
अकासि । मित्तो नाम सदिसोपि अधिकोपि हीनोपि कन्तव्वोव स्वपिहि अत्तनो थामेन सहायानं उप्पन्नं दूक्खं 
नित्थरित्वा सुखे पतिद्रापेन्तियेवाति मित्तधम्म' वण्णयित्वा इमं गाथप्राहः-- 

करे सरिक्खो श्रथवापि सेटो 

निहौनको चापि करेय्य एको, 

करेण्य॒ ते व्यसने उत्तमत्थं 

यथा श्रहं कृसनालौ रस्चायन्ति । 

तत्थ--कटे सरिक्लोति जातिआदीहि सदिसोपि मित्तधम्मं करेय्य । श्रथवापि सेटठोति जातिआदीहि 
सेट्ठो अधिकोपि करेय्य । निहीनको चापि करेय्य एकोति एको जातिअओदीहि हीनोपि मित्तधम्मं करेय्येव । 
तस्मा सब्बपि एते मित्ता कातन्बायवाति दीपेति। कि कारणा ? करेय्यं ते व्यसने उत्तमत्थन्ति सन्बेपेते 
सहायकस्स व्यसन उप्पन्न अत्तनो पत्तभारं वहमाना उत्तमत्थं करय्यु कायिकचेतसिकदुक्खतो तं 
सहायकं मोचय्य॒मेवाति अत्थो । तस्मा हीनोपि मित्तो कातव्वोयेव पगेव इतरे । तत्रिदं ओपम्मं। 
यथा ग्रह्‌ क्सनाली र्चायन्ति यथा अहं र्चायं निन्बत्तदेवता अयचञ्चक्‌सनालिदेवता अप्पसक्खा 
मित्तसन्थवं करिम्हा तत्रापाहं महेसक्खापि समाना अत्तनो उप्पनच्नं दक्ख ॒बालताय अन्‌पायक्‌सलताय हरित्‌ 
नासक्वि इमं पन अप्पसक्खम्पि समानं पण्डितं देवत निस्साय दुक्खतो मृत्तोम्हीति। तस्मा अज्ञ हिपि 
दुक्ा मच्चितुकामेहि समविसिद्ुभावं अनोलोकेत्वा हीनोपि पण्डितो मित्तो कातनव्वोति । रुचादेवता 
इमाय गाथाय देवसडवस्स धम्मं देसेत्वा यावतायुक ठत्वा सद्धिं कूसनालिदेवताय यथाकम्मं गताति । 
सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा जातकं समोधाने सि । तदा र्चा देवता आनन्दो अहोसि। कसनालि- 

देवता पन अहमेवाति । 


क्‌ सनालिजातक । 
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यसं लद्धान दुस्मेधोति इदं सत्था वेलुवनं विहरन्तो देवदत्तं आरव्भ कथेसि । 
पच्चुपन्चवत्थ्‌ 
धम्मसभायं हि भिक्खू--आवृसो ! देवदत्तो तथागतस्स पृण्णचन्दसस्सिरिकं मुखं असीतिअनु- 
व्यञ्जनद्रतिसमहापुरिसलक्खणपतिमण्डितं व्यामप्पभापरिक्खित्तं आवेलावेला यमकयमकभूता घनवृद्धरस्मियो 
विस्सज्जेन्तं परमसोभग्गप्पत्तं अत्तभावञ्च ओलोकेत्वा चित्तं पसादेत्‌, न सक्कोति उसूयमेव करोति वृद्धा नाम 
एवरूपेन सीलेन समाधिना पञ्ाय विमुत्तिया विमुत्तिजारणदस्सनेन समच्ागताति वृच्चमाने वण्णं सहितुं 
न सक्कोति उसूयमेव करोतीति--देवदत्तस्स अगृणकथं कथेस्‌ । 
सत्था आगन्त्वा काय नूत्थ भिक्खवं ! एतरहि कथाय सन्निसिन्नाति पुच्छित्वा इमाय नामाति वृत्ते 
न भिक्खवे ! इदानेव देवदत्तो मम वण्णो भञ्ञ्जमाने उसूयं करोति पृब्वेपि अकासियवाति वत्वा अतीतं आहरिः- 
ग्रतीतवत्थ्‌ 
अतीते मगधरटठे राजगहनगरे ए कस्मि मगधराजं रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो हत्थियोनियं निब्बत्तित्वा सव्व- 
सेतो अहोसि हेद्धा वण्णितसदिसाय रूपसम्पत्तिया समन्नागतो । अथ नं लक्खरसम्पन्नो अयन्ति सो राजा मङ्गल- 
हत्थि अकासि । अथेकस्मि छणदिवसे सकलनगरं देवनगरं विय अलडकारापेत्वा सव्बालङकारपतिमण्डितं 
मडगलहत्थि अभिरुहित्वा महन्तेन राजानुभावेन नगर पदक्खिणं अकासि । महाजनो तत्थ तत्थ ठत्वा मङ्गल- 
हत्थिनो रूपग्गप्पत्त सरीरं दिस्वा--अहो ! रूपं, अहो ! गति, अहो ! लीला, अहो । लक्खरसम्पत्ति, एव- 
रूपो नाम सन्बसेतवरवारणो चक्कवत्तिरञ्व्यो अनुच्छविकोति मङ्गलहत्थिमेव वण्णोति 1 [ ३७४ | 
राजा मङ्गलहत्थिस्स वण्णं सुत्वा सहित्‌ असक्कोन्तो उसूयं उप्पादेत्वा अज्जेव नं पव्बतपपाता पातेत्वा 
जीवितक्खय पापेस्सामीति हत्थाचरियं पक्कोसपेत्वा--किन्ति कत्वा तया अयं नागो सिक्खापितोति आह्‌ । 
सुसिक्खापितो देवाति । 
न सुसिक्खितो दुस्सिक्खितोति । 
सुसिक्खितो देवाति । 
यदि सुसिक्छितो, सक्खिस्ससि नं वेपुल्लपल्बतमत्थकं आरोपेतुन्ति ? 
आम देवाति । 
तेनहि एहीति सय ओतरित्वा हत्थाचरियं आरोपेत्वा पव्बतपादं गन्त्वा हत्थाचरियेन हत्थिपिट्ठे निसी- 
दित्वाव हत्थिम्हि वेपुल्लपन्बतमत्थकं आरोपितं सयस्पि अमच्चगणपरिवुतो पन्बतमत्थकं अभिरूहित्वा हत्थि 
पपाताभिम्‌खं कारेत्वा-त्वं मया एस स्‌सिक्खापितोति वदेसि तीहियेव ताव नं पादेहि ठपेहीति आह्‌ । 
हत्थाचरियो पिद्ियं निसीदित्वाव भो तीहि पदेहि तिद्धाति हत्थिस्स पण्हिकाय सज्जं अदासि । सो 
तीहि पादेहि अद्वास्ि। पुन राजा द्वीहि पुरिमपादेहि येव ठपेहीति आह । महासत्तो दरे पच्द्िमपादे उविखपित्वा 
अद्रासि । पच्छिमपादेहि येवाति वृत्तेपि द्वे पूरिमपादे उविखपित्वा पच्छिमपादेहि अदासि एकेनाति 
वृ त्तेपि तयो पादे उक्खिपित्वा एकेनेव अदासि । अथस्स अपतनभावं त्वा -सचे पहोसि आकासे नंठ पेहीति 
आह । 
हत्थाचरियो चिन्तेसि सकलजम्बृदीपे इमिना सदिसो सुसिक्लितो हत्थी नाम नत्थि, निस्संसयं पनेतं 
एस पपाते पातेत्वा मारेतूकामो भविस्सतीति । सो तस्स कण्णमूले मन्तेसि,--तात ! अयं राजा तं पपाते पातेत्वा 


मारेतुकामो, न त्व एतस्स अनुच्छविको । सचे ते आकासेन गन्त, बल अत्थि यथानिसिन्नमेव मं आदाय वेहासं 
अन्भग्गन्त्वा बारारसि गच्छाति । 


पुज्व्निद्धिया समन्नागतो महासत्तो तं खरजञ्ञ्न व धानि अदासि ॥ 








३२६ जातकट्‌ठकथा 


हत्थाचरियो-- महाराज ! अयं हत्थी पञ््नद्धिया समन्नागतो न तादिसस्समन्दपुञ्ज्नस्स दुब्बुद्धिनो 
अनुच्छविको पण्डितस्स पुञ्व्सम्पन्नस्स रज्ञो अनुच्छविको तादिसा नाम मन्दपुञ्व्ना एवरूपे वाहनं लित्वा 
तस्स गुणं अजानन्ता तञ्चेव वाहनं अवसेसं च यससम्पत्ति नासेन्तियेवाति वत्वा हत्थिक्खन्धे निसिन्नोव इमं गाथ- 


माह - 


यसं लद्धान दुस्मेधो श्रनत्थं चरति श्र्तनो, 
ग्रततनो च परेसं च हसाय पटिपनज्जतीति । 
तत्रायं सडखेपत्थो-- महाराज ! तादिसो दुम्मेधो निप्पज्जो पुम्गलो परिवारसम्पत्ति लभित्वा 
ग्र्तनो श्रनत्थं चरति । कि कारणा ? सो हि यसमदमत्तो कत्तव्वं अजानन्तो श्रत्तनो च परेसं च हिसाय 
पटिपज्जति । हिसा वुच्चति किलमनं दुक्सुप्पादनं तदत्थाय एव पटिपज्जतीति । [३७१५ 
एवं इमाय गाथाय रज्व्य } धम्मं देसेत्वा तिद्रं दानि त्वन्ति आकासे उप्पतित्वा वाराासि गन्त्वा राजड्गरणं 
आकासे अद्भासि। सकलनगरं सङखुभित्वा अम्टाक रञ्व्यो आकासेन सेतवरवारणो आगन्त्वा राजङ्गणे ठितोति 
एककोलाहलं अहोसि । केगेन रञ्ज पि आरोचेस्‌ । राजार्निक्खमित्वा सचे मय्हं उपभोगत्थाय आगतोसि 
भूमियं पतिद्राहीति आह । बोधिसत्तौ भुमिय पतिद्रासि । आचरियो ओतरित्वा राजानं वन्दित्वा कृतो आग- 
तोसि ताताति वृत्तं राजगहतोति वत्वा सव्व पवत्ति आरोचेसि । राजा मनापन्ते तात ! कतं इधागच्छन्ते- 
नाति हद्रतुट्‌ठो नगरं सज्जापत्वा वारणं मङ्गलहत्थिद्रानं ठपत्वा सकलरज्जं तयो कोद्भासे कत्वा एक वोधि- 
सत्तस्स अदासि एक आचरियस्स । एक अत्तना अग्गहेसि । वोधिसत्तस्स आगतकालतो पद्ायव पन रजञ्व्याो 
सकलजम्बृदीपं रज्ज हत्यगतमेव जातं सो जम्बृदीपं अग्गराजा हूत्वा दानादीनि पृञ्व्नानि कत्वा यथाकम्मं अग- 
मासि । सत्था इमं धम्मदेसन आहरित्वा जातकं समोधानेसि । 
तदा मगधराजा देवदत्तो अहोसि । वारारसीराजा सारिपुत्तो । हत्थाचरियो आनन्दो । हत्थी 
पन अहुमेवाति । 


दु्मेघजातक्‌ं । 








॥ 





३. नङ्न्लीखजातकः 


श्रसब्बत्थ्गामि वाचन्ति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो लालुदायित्थेर* आरन्भ कथेसि । 
पञच्च्‌पन्न वत्थ 
सो किर धम्मं कथेन्तो इमर्मि ठाने इदं कथेतव्व इमरिमि ठाने इद न कथेतव्वन्ति युत्तायुत्तं न जानाति । 
मङ्गले अवमङ्गलं वदन्तो तिरोक्‌डङम्‌, तिद्रुन्ति सन्धिसिडघाटकेसु चाति इमं अवमङ्गलं अतृमोदनं कथेति । 
अवमड्गलेसु अनुमोदन करोन्तो बहु देवा मनुस्सा च मङ्धलानि अ्रचिन्तयुन्ति वत्वा एवरूपानं मङ्गलानं 
सतम्पि सहस्सम्पि कात्‌ समत्था होथाति वदति । 

। अथेकदिवसं धम्मसभायं भिक्खू--आवृसो ! लालुदायी युत्तायुत्तं न जानाति सन्बत्य अभासितव्वं 
वाच सब्बत्थ भासतीति कथं समृदापेस्‌ । सत्था आगन्त्वा कायनुत्य भिक्खवे ! एतरहि कथाय सच्चिसिन्नाति 
पूच्छित्वा इमाय नामाति वृत्तं न भिक्खव ! लालुदायी इदानेव दन्धपरिसक्कनो कथेन्तो युत्तायुत्तं न जानाति 
पृब्बेपि एवरूपो अहोसि निच्चलालकोयेवः एसोति वत्वा--| ३७६] अतीतं आहरि-- 

श्रतोतवत्थु 
अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो ब्राह्मणमहासालकूले निन्वत्तित्वा वयप्पत्तो 
तक्कसिलायं सन्बसिप्पानि उग्गण्हित्वा बाराणसियं दिसापामोक्खो आचरियो हृत्वा पञ्चमाणवकसतानि सिप्पं 
वाचेति । तदा तेस्‌ मारवेस्‌, एको दन्धपरिसक्कनो लालमाणवो धम्मन्तेवासिको हृत्वा सिप्पं उरगण्टाति । 
दन्धभावेन पन उग्गण्हितुं न सक्कोति । बोधिसत्तस्स पन उपकारो होति । दासो विय सब्बकिच्चानि करोति । 
अथेकदिवस बोधिसत्तो सायमास मभुज्जित्वा सयनं निपन्नो तं मारावे हत्थपादपिद्विपरिकम्मानि कत्वा गच्छन्तं 
आह-तात ! मजञ्चपादे उपत्थम्भेत्वा याहीति । 
मारावो एकः पादं उपत्थम्भेत्वा एकस्स उपत्थम्भनं अलभन्तो अत्तनो ऊरुम्हि ठपेत्वा रत्ति खेपेसि ॥ 
बोधिसत्तो पच्चूससमय उद्राय त दिस्वा--कि तात ! निसिन्नोसीति पुच्छि। 
आचरिय ! मञ्चपादस्स उपत्थम्भन अलभित्वा ऊरुम्हि सपेत्वा निसिन्नोम्हीति । 
बोधिसत्तो संविग्गमानसो हुत्वा अयं अति विय मय्हं उपकारो एत्तकानं पन माणवकानं अन्तरे अयमेव 
दन्धो सिपपं सिक्खित्‌ न सक्कोति कथच्ुखो अहं इमं पण्डितं करेय्यन्ति चिन्तेसि । अथस्स एतदहोसि--अत्थेको 
उपायो अहं इमं माखवं दारुअलत्थाय पण्णत्थाय गन्त्वा आगतं अज्ज ते कि दिद कि कतन्ति पुच्छिस्सामि । अथ 
मे इमं नाम अज्ज मया दिदु इदं कतन्ति आचिकिखस्सति अथ नं तया दिदुञ्च कतञ्च कौदिसन्ति पच्छिस्सामि 
सो एवरूपं नामाति उपमाय च कारणेन च कथेस्सति । इति नं नवं उपमं च कारणञ्च कथ।पेत्वा इमिना 
उपायेन पण्डित करिस्सामीति । सो त पक्कोसित्वा--तात माणव ! इतोपटाय दारुजत्थाय वा पण्णात्थाय 
वा गतद्वाने यं ते तत्य दिद वा सुण वा मत्त वा पीतंवा खादितं वा होति तं आगन्त्वा मग्ह्‌ आरोचेय्यासीति आह । 
सो साधूति पटिस्सुरित्वा एकदिवस मारवेहि सद्धिं दारुअत्थाय अरज्ज्नं गतो तत्थ सप्पं दिस्वा 
आगन्त्वा आचरियं--सप्पो मे दिट्ठोति आरोचेसि। 
सप्पो नाम तात ! कीदिसो होतीति ? 
सेय्यथापि नङ्गलीसाति । 
साधु तात ! मनापा ते उपमा आहटा सप्पा नाम नङगलीससदिसाव होन्तीति । अथ बोधिसत्तो 
माणवकेन मनापा उपमा आहटा सक्खिस्सामि नं पण्डितं कातुन्ति चिन्तेसि । मारावो पुन एकदिवसं अरज्ञ् 
हत्थि दिस्वा--हत्थी मे आचरिय ! दिटठोति आह्‌ । 


१. स्या °-लोल्‌दाधित्थेरं । २. स्या०-लोलुकोयेव । 




















३२८ जातकट्‌ठकथा 


हत्थी नाम तात ! कीदिसो होतीति ? 
सेय्यथापि नङ्गलीसाति । | 
बोधिसत्तो हत्थिस्स सोण्डा नडगलीससदिसा होति दन्तादयो एवरूपा च एवरूपा च । अयं पन वाल- 
ताय विभजित्वा कथेत्‌ असक्कोन्तो सोण्डं सन्धाय कथेसि मञ्ज ति तुण्टी अहोसि । 
जथेकदिवसं निमन्तने [३७७] उच्छ लमित्वा--आचरिय ! अज्ज मयं उच्छं खादिम्हाति । उच्छं 
नाम कोदिसोति वृत्ते सेय्यथापि नड्गलीसाति आह्‌ । आचरियो थोक पतिरूपकारणं कथेसीति तुण्टीजातो । 
पूनेकदिवस निमन्तने एकच्चे मावा गृलं दधिना भुल्जिस्‌ एक्च्चे खीरेन । सो आगन्त्वा--आचरिय । 
अज्ज ! मयं दधिना खीरंन च भुल्जिम्हाति वत्वा दधिखीरं नाम कौदिसं होतीति वृत्ते सेय्यथापि नडङगली- 
साति आह। 
आचरियो--अयं माणवो सप्पो नड्गलौससदिसोति कथेन्तो ताव सुकथितं कथेति । हत्थी नडग- 
लीससदिसोति कथेन्तेनापि सोण्डं सन्धाय लेसेन कथितं, उच्छ नडगलीससदिसन्ति कथनेपि लेसो अत्थि, दधि- 
खीरानि पन निच्चं पण्डरानि पक्ित्तमाजनसण्ठानानीति इध सब्वेन सव्वं उपमं न कथेसि, न सक्का इमं 
लालकः सिक्खापेतुन्ति वत्वा इमं गाथमाहः-- 
श्रसब्बत्थ गामि वाचं 
बालो सन्बत्थ भासति, 
नायं दधि वेदि न नङ्खलीसं 
दधिस्पथं मज्जति नङ्खलीसन्ति । 
तत्रायं सडखेपत्थो । मा वाचा ओपम्मवसेन सव्वत्थ न गच्छति तं श्रसब्बत्थगामि वाचं बालो दन्ध- 
पुरगलो सञ्बत्थ भासति । दधि नाम कौदिसन्ति पुटूठो सेय्यथापि नङ्गलीसाति वदतेव वदन्तो नायं दधि वेदि 
न तङ्धलोषं । कि कारणा ? यस्मा दधिम्पथं मजञ्ञति नङ्कलीसं यस्मा अयं दधिम्पि नङगलीसमेव मज्जयति । 
अथवा दधीति दधिमेव । पयन्ति खीरं । दधि च पयच्च दधिम्पयं । यस्मा दधिखीरानिपि अयं नङ्गलीसमेव 
मजञ्ञ्यति तादिसो चायं वालो कि इमिनाति अन्तेवासीनं गाथं कथेत्वा परिव्वयं दत्वा तं उय्योजेसि । 
सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा जातकं समोधानेसि । तदा लालमारवो लालुदायी अहोसि । दिसा- 
पामोक्वाचरियो पन अहमेवाति । 


नद्धःलीसजातक 1 


~~ ---------- ------ ~ ----------~ ~~~ ~~~ ~~~ ~~~ ~ -------~-~ 


१. श्या०-लोलूकं । 








द, अभ्बजातकं 


वायमेथेव पृरिसोति इदं सत्था जेतवनं विहरन्तो एक वत्तसम्पच्च ब्राह्मं आरल्भ कथेसि । 
पच्च पननवत्थु | 

सो किर सावत्थिवासी कूलयपृत्तो सासने उर दत्वा पव्वजितो वत्तसम्पन्नो होसि । आचरियुषञ्छाय- 
वत्तानि पानीयपरिभोजनीयउपोसथागारजन्ताघरादिवत्तानि च साधक करोति। चृहेससु महावत्तेसु 
असीतिखन्धकवत्तेस्‌, च परिप रिकारीमेव अहोसि । विहार सम्मज्जति परिवेरं वितक्कमालकं विहारमग्गे 
सम्मज्जति । मनृस्सानं पानीय देति । मनुस्सा तस्स वत्तसम्पत्तियं पसीदित्वा पञ्चसतमत्तानि धुवभत्तानि 
अदस्‌ । महालाभसक्कारो उप्पज्जि। त [३७८] निस्साय वहूत्नं फासुव्रिहारो जातो । अथेकदिवसं धम्म- 
सभायं भिक्खू कथं सम्‌द्रापेस्‌.आवुसो ! असुको नाम भिक्ख्‌, अत्तनो वत्तसम्पत्तिया महन्तं लाभसक्कारं निव्ब- 
तसि, एत' एकक निस्साय बहुन्नं फासुविहारो जातोति । 

सत्या आगन्त्वा कायनूत्थ भिक्खवे ! एतरहि कथाय सच्चिसिच्राति पुच्छित्वा इमाय नामाति वृत्ते 
न भिक्खवे ! इदानेव पुब्बेपायं भिक्खु वत्तसम्पन्नो पृव्वेपेत एककं निस्साय पञ्च इसिसतानि फलाफलत्थाय 
अरज्जं अगन्त्वा एतेनेव आनीतफलाफलेहि यापेसुन्ति वत्वा अतीतं आहरि-- 

श्रतौतवत्थ्‌ 

अतीते वारारसिय ब्रह्मदत्तं रज्ज कारंन्ते बोधिसत्तो उदिच्चव्राह्मणकूले निव्ब्तित्वा वयप्पत्तो इसि- 
पव्वञ्जं पव्वजित्वा पञ्चसतइसिपरिवारो पव्बतपादे विहासि । तदा हिमवन्ते चण्डो निदाघो अहोसि । तत्थ 
तत्थ पानीयानि छिज्जिस्‌ । तिरच्छाना पानीयमलभमाना किलमन्ति । अथ तेसु तापसेसु एको तापसो तेसं 
पिपासादुक्ख दिस्वा एक रुवखं छिन्दित्वा दोशि कत्वा पानीय उस्सिञ्चित्वा दोणि पृरेत्वा तेसं पानीयं अदासि । 

बहुस्‌ सन्निपतित्वा पानीय पिवन्तेस्‌ तापसस्स फलाफलत्थाय गमनोकासो नाहोसि । सो निराहारोपि 
पानीयं देतिथेव । मिगगणा चिन्तेस्‌' अय ` अम्हाकं पानीयं देन्तो फलाफलत्थाय गन्तुं ओकासं न लभति । निरा- 
हारताय अतिविय किलमति हन्द मयं कतिक करोमाति । ते कतिक अकसु, इतो पदाय पानीयं पिवनत्थाय आगच्छ- 
न्तेन अत्तनो बलानुरूपेन फलाफल' गहेत्वा आगन्तव्बन्ति । ततो पदाय एकैको तिरच्छानो अत्तनौ अत्तनो बला- 
नूरूपेन मधुरमधुरानि अम्बजम्बूपनसादीनि गहेत्वाव आगच्छति । एकस्स अत्थाय आमभतं फलाफलं अड्ढतेय्य- 
सकटभारप्पमाणं अहोसि । पञ्चसता तापसा तदेव परिभुञ्जन्ति अतिरेक छडडीयित्थ । 

बोधिसत्तो तं दिस्वा एक नाम वत्तसम्पन्चं निस्साय एत्तकान तापसानं फलाफलत्थाय अगन्त्वा यापनं 
उपपन्नं विरियं नाम कातव्वमेवाति वत्वा इमं गाथमाहः -- 

वायमेथेव पुरिसो न निब्बिन्देय्य पण्डितो, 
वायामस्स फलं पस्य भत्ता श्रस्वा श्रनीतिहन्ति। 

तत्राय सड्खेपत्थो । पण्डितो अत्तनो वत्तपूरणादिके कम्मम्हि वाथमेथेव न उवकण्डेय्य, किं कारणा ? 
वायामस्स निप्फलताय अभावतो । इति महासत्तो वायामो नाम सफलोव होतीति इसिगणं आलपरतो वाया- 
मस्स फलं पस्साति आह । कीदिस' ? सभृत्ता श्रम्बा श्रनीतिहं । तत्थ अम्बाति देसनामत्तं तेहि पन नानप्प- 
कारानि फलाफलानि आभतानि तेस्‌ सम्पन्नतरान' [३७९] उस्सन्नतरान वा वसेन अम्हाति वृत्तं । यं इमेहि 
पञ्चहि इसिसतेहि सय अरजञ्ञं अगन्त्वा एकस्स अत्थाय आनीता अम्बा भत्ता इदं वायामस्स फलं । तञ्च 
खो पन अनीतिहं इतिह आस इतिह आसाति एवं इ तिही तिहेन गहेतव्वं न होति पच्चव्खमेव तं फलं पस्साति । 
एवं महासत्तो इसिगरास्स ओवादं अदासि। 

सत्था इमं धम्मदेसन आहरित्वा जातक समोधानेसि । तदा वत्तसम्पन्नो तापसो अयं भिक्खु अहोसि । 
गरणसत्था पन अहमेवाति । 

अम्बजातकं । 
४२ 











५. कटाहकजातक 


बहुम्पि सो विकत्थेण्याति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो एकं विकत्थिकं भिक्खु' आरन्भ कथेसि । तस्स 

 वत्थ्‌ हेद्रा कथितसदिसमेव । 
श्रतीतवत्थ्‌ 

अतीते पन वाराणसियं ब्रह्मदत्तं रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो महाविभवो सेट्ठी अहोसि । तस्स भरिया 
पत्तं विजायि । दासीपिस्स तं दिवसं यव पृक्तं विजायि । ते एकतोव बडढस्‌ । रेद्विपृत्तं लेखं सिवखन्ते एव 
दासोपिस्स फलकं वहमानो गन्त्वा तेनेव सदधि लेखं सिक्ख गरन सिविख । द्रे तयो वोहारे अकासि। सो 
अनुक्कमेन वचनक्‌सलो वोहारक्‌सलो युवा अभिरूपो अहोसि नामेन कटाहको नाम । 

सो सेद्विषर भण्डागारिककम्मं करोन्तो चिन्तेसि--न मं इमे सव्वकालं भण्डागारिककम्मं कारेस्सन्ति 
किञ्चिदेव दोसं दिस्वा तालेत्वा बन्धित्वा लक्खणेन अड्केत्वा दासपरिभोगेनपि परिभुल्जिस्सन्ति पच्चन्ते 
खो पन सेद्विस्स सहायको सेट्टी अत्थि यन्ननाह्‌ं सेद्िस्स वचनेन लेखं आदाय त्थ गन्त्वा अह्‌ सेद्विपुत्तोति 
वत्वा तं सद्व वञ्चेत्वा तस्स धीतरं गहेत्वा सुखं वसेय्यन्ति । 

सो सयमेव पण्णं गहेत्वा अहं असुकं नाम मम पुत्तं तव सन्तिक पहिणि आवाहविवाहसम्बन्धो नाम मय्ं 
च तया तुण्हं च मया सद्धि पतिरूपो, तस्मा तुवं इमस्स दारकस्स अत्तन धीतरं दत्वा एतं तत्थेव वसापेहि अहम्पि 
ओकासं लभित्वा आगमिस्सामीति लिखित्वा सेद्विस्सेव मुहिकाय लज्छत्वा यथारुचि परिव्वयञ्चेव गन्धवत्था- 
दीनि च गहेत्वा पच्चन्तं गन्त्वा सेदं दिस्वा वन्दित्वा अद्रासि। 

अथ न सेट ठी--कूतो आगतोसि ताताति पुच्छ) 

वाराणसितोति । 

कस्स पृत्तोसीति ? 

वाराणसीसेद्स्साति । 

केनत्येनागतोसीति ? 

तस्मि खरे कटाहको इदं दिस्वा जानिस्सथाति पण्णं अदासि। सेट्टी पण्णं वाचेत्वा इदानाहं 
जीवामि नामाति तुद्रुचित्तो धीतरं दत्वा पतिद्रपिसि। 

तस्स परिवारो महन्तो [३८०] अहोसि । सो यागुखज्जकादिसु वा वत्थगन्धादिसु वा उपनीतेसु एवम्पि 
नाम याग्‌ पचन्ति ? एवं खज्जकं ? एवं भत्तं ? अहो । पच्चन्तवासिका नामाति यागुञदीनि गरहति । 
द्मे पच्चन्तवासिभावेनेव साटके वलत्‌" न जानन्ति, गन्धे पिसितु, पृष्फानि गन्धितुं न जानन्तीति वत्वा वत्थ- 
कम्मन्तिकादयो गरहति । 

बोधिसत्तोपि दासं अपस्सन्तो-कटाहको न दिस्सति, कटं गतौ, परियेसथ नन्ति-समन्ता मनुस्से पयो- 
जसि । तेस्‌ एको तत्थ गन्तवा दिस्वा सञ्जानित्वा अत्तानं अजानापेत्वा गन्त्वा बोधिसत्तस्स आरोचेसि । 
बोधिसत्तौ तं पवत्ति सुत्वा अयुत्तं तैन कतं गन्त्वा तं गहेत्वा आगच्छिस्सा मीति राजानं आपृच्छित्वा महन्तेन 
परिवारेन निक्छमि । सेट ठी किर पच्चन्तं गच्छतीति सन्बत्थ पाकटो जातौ । कटाहको सेदटूठी किर आगच्छ 
तीति सृत्वा चिन्तेसि--न सो अल्ब्यन कारणेन आगच्छति, मं निस्सायेवस्स आगमनेन भवितव्वं सचे पनाह 
पलायिस्सामि पुनागन्त्‌ न सक्का भविस्सति, अत्थि पनेस उपायो मम सामिकस्स पटिपथं गन्त्वा दासकम्मं कत्वा 
तमेव आराधेस्सामीति । 

सो ततो पद्वाय परिसमज्छ एवं भासति--अच्ब्य बालमनुस्सा अत्तनो बालभावेन मातापितुच्रं अजानन्ता 
तेसं भोजनवेलाय अपवितिकम्मं अकत्वा तेहि सद्धियेव मृञ्जन्ति, मयं पन मातापिवुन्नं भोजनकाले पटिगगहं 


------ ~ =_-~_~~_~_~~~~-_~~~__-_-~~-~~-] ~-~-~-~-~--~---~~-~_-_-_-~------ -- ~~  --- 





१. श्या ०~च्रहुतसाटके वलच्जितु । 
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कठाहुक जातकं ३३१ 


उपनेम, खेलसरकं उपनेम, भोजनानि उपने म, पानीयस्पि वीजनिस्पि गहेत्वा उपतिद्भामाति याव सरीरवलञ्जन- 
काले उदककलसं आदाय पटिच्छ्नद्रानगमना सब्व दासेहि सामिकानं कत्तव्वकिच्चं पकासेसि । 

सो एवं परिस उग्गण्हापेत्वा बोधिसत्तस्स पच्चन्त समीपं आगतकाले ससुरं अवोच--तात ! मम 
किर पिता तुम्हाकं दस्सनत्याय आगच्छति, तुम्हे खादनीयभोजनीयं पटियादापेथ, अहं पण्णाकारं गहेत्वा पटि- 
पथं गच्छामीति । 

सो साध्‌ ताताति सम्पटिच्छि। कटाहको वहं पण्णाकारमादाय महन्तेन परिवारेन गन्त्वा बोधिसत्तं 
वन्दित्वा पण्णाकारमदासि । बोधिसत्तोपि पण्णाकार गहेत्वा तेन सदधि पटिसखन्थारं कत्वा पातरासकाले खन्धा- 
वार निवासेत्वा सरी रवलञ्जनत्थाय पटिच्छन्नद्रानं पाविसि । कटाहको अत्तनो परिवारं निवत्तेत्वा कलसं आदाय 
बोधिसत्तस्स सन्तिकं गन्त्वा उदककिच्चपरियोसाने पादेसु पतित्वा--सामि ! अहं तुम्हाकं यत्तकं इच्छथ 
तत्तकं धनं दस्सामि, मा मे यसं अन्तरधायित्थाति आह । बोधिसत्तो तस्स वत्तसम्पदाय पसीदित्वा मा भायि 
नत्थि [३८१ | ते मम सन्तिका अन्तरायोति समस्सासेत्वा पच्चन्तनगरं पाविसि 1 महन्तो सक्कारो अहोसि । 
कटाह्कोपिस्सं निरन्तरं दासेन कत्तव्बकिच्चं करोति । 

अथ नं एकाय वेलाय सुखनिसिन्नं पच्चन्तसेदटूठी आह--महासेद्ि ! मया तुस्टाक पण्णं दिस्वाव तुम्हाकं 
पुत्तस्स दारिका दिन्नाति । वोधिसत्तो कटाहकं पृत्तमेव कत्वा तद र च्छविक पियवचनं वत्वा सेदव तोसेसि । 
ततो पदाय कटाहकस्स मुख उल्लोकेतुः समत्थो नाम नाहोसि । अथेकदिवसं महासत्तो सेहधीतरं पव्कोसित्वा 
एहि अम्म ! सीसे मे ऊका विचिनाहीति वत्वा त आगन्त्ना ऊका गहेत्वा छितं पियवचनं वत्वा--कथेहि अम्म । 
कच्चि ते मम पुत्तो स्‌खदुक्खेस्‌ अप्पमत्तो उभो जना सम्मोदमाना समग्गवासं वसथाति पुच्छ) 

तात !। सेद्विपृत्तस्स अञ्व्यो दोसो नाम नत्थि केवल आहारं गरहतीति । 

अस्म । निच्चकालमेस दुक्खसीलोव, अपि च ते अहं तस्स मुखवन्धनमन्तं दस्सामि । तं त्वं साधूकं 
 उग्गण्ित्वा मम पत्तस्स भोजनकाले गरहन्तस्स उग्गहितनियामेनेव पुरतो ठत्वा वेदय्यासीति गाथं उग्गण्हा- 
पत्वा कतिपाह्‌ वसित्वा बाराणसिमेव अगमासि । 

कटाहूकोपि बहुं खादनीयभोजनीयं आदाय अनुमग्गं गन्त्वा बहुं धनं दत्वा वन्दित्वा निवत्ति । सो 
बोधिसत्तस्स गतकालतो पदाय अतिरेकमानी अहोसि । सो एकदिवस सेद्िधीताय नानग्गरसभोजनं उपनेत्वा 
कटच्छुमादाय परिविसन्तिया भत्त गरहित्‌. आरभि । सेद्धीता बोधिसत्तस्स सन्तिके उग्गहितनियामेन इमं 
गाथमाहः-- 
बहुम्पि सो विकत्थ्य अ्रञ्ञ्यं जनपदं गतो, 
ग्रन्वागन्त्वानं दुसेय्य भञ्ज भोगे कटाहूकाति । 

तत्थ--बहुम्पि सो विकस्थेय्य श्रञ्ञ्यं जनपदं गतोति यो अत्तनो जातिभूमितो अञ्ञ्नं जनपदं गतो 
होति यत्यस्स जाति न जानन्ति सो बहुम्पि विकस्थेय्य वम्भनवचनं वञ्चनवचनं वदेय्य श्रन्वागन्त्वान दरसेय्याति 


इम ताव वार सामिकस्स पटिपथं गन्त्वा दासकिच्चस्स कतत्ता कसाहि पहरित्वा पिह्िचम्मप्पाटनतो च लक्ख- , 


हननतो च मृत्तोसि सचे अनाचारं करोसि पुन अज्जस्मि आगमनवारं तवं सामिको अन्वागन्त्वान दुसेय्य 
दमं गेहं अनुआगन्त्वा कसाभिघातेहि चेव लक्वणाहननेन च जातिप्पकासनेन च तं दूसेय्य, उपहनेय्य तस्मा इमं 
अनाचारं पहाय भ्‌ञ्ज भोगे कटाहकः | मा पच्छा अत्तनो दासभावं पाकटं कारेत्वा विप्पटिसारी अहोसीति 
अयमेत्थ सेद्टिनो अधिप्पायो 1 [३८२ 

सेद्िधीता पन एतमत्थ अजानन्ती उगगहितनियामेन व्यज्जनमेव पयिरुदाहासि । कटाहको अद्धा 
सेहिना मम नामंः आचिक्िखित्वा एतिस्सा सव्वं कथितं भविस्सतीति ततो पदाय पुन भत्तं गरहितुं न विसहि 
निहीनमानो यथालद्ध भूज्जित्वा यथाकम्मं गतो । 

सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा जातकं समोधानेसि । तदा कंटाहको विकल्थिकभिक्खु अहोसि । 


वा राणसीसेद्विं पन अह्मेवाति । 
कटाहुकजातक्‌ । 


९१, स्या कटं 
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६, असिलच््खणजातक 


तयेवेकस्स कल्याणन्ति उदं सत्था जेतवनं विहरन्तो कोसलरज्जो असिलक्लरपाठकं ब्राह्मणं आरब्म 
कथेसि । 
पञ्च्‌ पञ्चवत्थु 
सो किर कम्मारेहि रजञ्व्यो असीन आहटकाले असि उपसिडचित्वा असिलक्खणं उदाहरति । सो येसं 
हत्यतो लाभं लभति तेसं असि लक्वणसम्पन्नो मडगलसंयुत्तोति वदति । येसं हृत्थतो न लभति तेसं असि अव- 
लक्वरणोति गरहति । अथेको कम्मारो असि कत्वा कोसियं सुखुसं मरिचचण्णं पक्खिपित्वा रञ्जन असि आहरि । 
राजा ब्राह्म पक्कोसापेत्वा असि वीमंसाति आह्‌ । ब्राह्यरस्स असि आकडिढत्वा उपसिङ्घन्तस्स मरिचचण्णानि 
नासं पविसित्वा खिपितुकामतं उप्पादेस्‌,। तस्स खिपन्तस्स नासिका असिधाराय पटिहता द्विधा छिज्जि। 
तस्सेवं नासिकाय छिन्नभावो भिक्ुसडघं पाकटो जातो । 
अथकदिवसं धम्मसभायं भिक्ख्‌ कथं समुदापस्‌ आवुसो | रज्वा किर असिलक्वरपाठको ब्राह्यणो 
असिलक्छरां उपसि द्धन्तो नासिकं छिन्दापेसीति । सत्था आगन्त्वा कायनुत्य भिक्खवे { एतरहि कथाय 
सच्चिसिन्नाति पुच्छित्वा इमाय नामाति वृत्ते न भिक्लवे । इदानेवेसो ब्राह्मणो असि उपसिङघन्तो नासिकाच्छेदं 
पत्तो पृव्वेपि पत्तोयेवाति वत्वा अतीतं आहरि :-- 
ग्रतीतवत्थु 
अतीते वाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारन्ते तस्स असिलक्खणपारठको ब्राह्मणो अहोसीति, सत्वं पच्चू- 


पच्चवत्थ सदिससेव । राजा पन तस्प वेज्जे दत्वा नासिकाकोटि फासक कारापेत्वा लाखाय परिनासिक 


कारेत्वा पुन तं उपद्राकमेव अकासि। वाराणसिरज्व्यो पन पृक्तौ नत्थि, एका धीता चेव भागिनेय्यो च अहस । 
सोपि उभोपि ते अत्तनो सन्तिकियेव वडडढपेसि। ते एकतो वडढन्ता अज्जमनञ्व्नं पटिबद्धचित्ता अहेय । 
राजापि अमच्च पक्कोसित्वा मय्हं भागिनेय्यो इमस्स रज्जस्स सामिकोव धीतरं एतस्सेव दत्वा अभिसेकमस्स 
(३८३ ] करोमीति वत्वा पून चिन्तेसि मय्हं भागिनेयो सव्वधापि मे जातको यवर एतस्स अन्नं राजधीतरं 
अनेत्वा अभिसेकं कत्वा धीतरं अज्ञ्स्स रज्ञो दस्सामि। एवं नो व्ातका बहू भविस्सन्ति दविन्नम्पि रज्जानंर 
मयमेव सामिका भविस्सामाति । सो अमच्चेहि सदधि सम्मन्तेत्वा उभोपेते विसु कातुं वद्रुतीति भागितनेय्यं अज्ञा- 
स्मि निवेसने धीतरं अज्स्मि वासेसि । ते सोलसवस्सुहेसिकभावं पत्वा अतिविय परिवद्धचित्ता अहेस । 

राजकूमारो केन नखो उपायेन मातुलधीतरं राजगेहा नीहरापेत्‌, सक्का भवेय्याति चिन्तेन्तो अत्थेसौ 
उपायोति महादइ्कवशिकं पक्कोसापेत्वा तस्सा सहस्सभण्डिकं दत्वा कि मया कत्तव्वन्ति वृत्तं अम्म ! अज्ज 
तया करोन्तिया अनिषप्फत्ति नाम नत्थि किल्चिदेव कारणं वत्वा यथा मम मातुलो राजधीतरं अन्तोगेहा नीहरा- 
पति तथा करोहीति आह्‌ । | 

साध्‌ सामि! अहं राजानं उपसड्कमित्वा एवं वक्खामि--देव | राजधीताय उपरि कालकण्णि 
अत्थि, एत्तकं कालं निवत्तित्वा ओलोकैन्तोपि नत्थि, अहं राजधीतरं असुकदिवसे नाम रथं आरोपेत्वा बहू आनु- 
हत्थे पुरिसे आदाय महन्तेन परिवारेन सुसानं गन्त्वा मण्डलपीटिकाय हेरा सुसानमजञ्चे मतमनुस्सं निपज्जा- 
पेत्वा उपरिमल्चे राजधीतरं ठपेत्वा गन्धोदकधवटानं अद्र त्तरसतेन नहापेत्वा कालकण्णि पवाहेस्सामीति ए 
वत्वा राजधीतरं ससानं नेस्सामि । त्वं अम्हाकं तत्थ गमनदिवसे अम्हेहि पुरेतरमेव थोक मरिचचुण्णमादाय 
आवृधहत्थेहि अत्तनो मनस्सेहि परिवृतो रथं आर्च् सुसानं गन्तवा रथं सुसानद्ारे एकदेसे ठपेत्वा आवुधहत्थे 
मनस्यवे स सानवनं पेसेत्वा सयं सुसाने मण्डलपीरिकं गन्त्वा मतको विय पटिकूज्जो हुत्वा निपज्ज । अहं तत्थ 
आगन्त्वा तव उपरिमञ्चकं अत्थरित्वा राजधीतरं उक्विपित्वा मञ्चे सयापेस्सामि । त्वं तस्मि खणे मरि- 


„~~ -----~ . --~-~---------~--~--~~~ ~~~ ~~~ ~~  _ --~ ~~~ 


१, रो० -राजूनं । 
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प्र सिलक्खणजातकं ३३३ 


च चृण्णां नासिकाय पक्िखपित्वा द्रे तयो वारं खिपेय्यासि । तया खिपितकाले मयं राजधीतरं पाय पलायिस्साम । 
अधागन्त्वा राजधीतरं सीसं नहापेत्वा सयसम्पि सीसं नहायित्वा तं आदाय अत्तनो. निवेसनं गच्छेय्यासीति । 

सो साघ्‌ सृन्दरो उपायोति सम्परिच्छि। 

सा गन्त्वा रज्वा तमत्थं आरोचेसि । राजा सम्परिच्छि। राजधीतायपि तं अन्तरं आचिक्खि, सापि 
सम्परिच्छि। सा निक्खमनदिवसे कूमारस्स सज्जनं दत्वा महन्तेन परिवारेन सुसानं गच्छन्ती आरक्खमनुस्सानं 
भयजननत्थं आह-मया राजघीताय मञ्चे ठपितकाले हेद्रामञ्चे मतपुरिसो खिपिस्सति खिपित्वा च हेद्रा [३८४ 
मञ्चा निक्लमित्वा यं पठमं पस्सिस्सति तमेव गहेस्सति अप्पमत्ता भवेय्याथाति । 

राजकूमारो परतरं गन्त्वा व्‌त्तनयेनेव तत्थ निपज्जि। महाइक्वणिका राजधीतरं उक्खिपित्वा 
मण्डलपीटिकद्रनिं गच्छन्ती मा भायीति सज्जापेत्वा मञ्चे ठपेसि । तस्मि खणे कमारो मरिचच्तुण्णं नासाय 
पत्रिलपित्वा खिपि । तेन खिपितमत्तेपेव महाइक्वणिका राजधीतरं पहाय महारवं रवमाना सन्वपठमं पलायि । 
तस्सा पलातकालतो पट्ाय एकोपि ठात्‌ समत्थो नाम नाहोसि । गहितगहितानि आवृधानि छड्डेत्वा सघ्वे पला- 
यस्‌ । 

कमारो यथासम्मन्तित सन्व' कत्वा राजघीतरं आदाय अत्तनो निवेसनं अगमासि । इक्वरिका गन्त्वा 
त काररं रज्ञा आरोचेसि । राजा पकतियापि सा मया तस्सेवत्थाय पोसिता पायासे छंडितसप्पि विय जात- 
न्ति सम्पटिच्छित्वा अपरमागे भागिनेय्यस्स रज्जं दत्वा धीतरं महादेवि कारेसि । सो ताय सद्धि समग्गवासं 
वसमानो धम्मेन रज्जं कारेसि । 

सोपि असिलक्वरापाठ्को तस्सेव उपदाको अहोसि । तस्सेकदिवसं राजुपद्रानं आगन्त्वा पटिसुरियं 
रत्वा उपद्ुहन्तस्स लाखा विलीयि पटिनासिका भूमिय परति । सो लज्जाय अधोमुखो अहासि । अथ नं राजा 
परिहसन्तो--आचरिय ! मा चिन्तयित्य खिपित नाम एकस्स कल्यां होति एकस्स पापक । तुम्हेहि खिपि- 
तेन नासा छिज्जियित्थ, मयं पन मातुलधीतरं लभित्वा रज्जं पापुशिम्हाति वत्वा इमं गाथमाह -- 

तयेवेकस्स कल्याणं तथेवेकस्स पापक, ७ 
तस्मा सञ्बं न कल्याणं सभ्बं वापिन पापकन्ति। 

तत्थ--तयेवेकस्साति तदेवेकरस । अयमेव वा पाठो । दुतियपदेपि एसेव नयो । 

इति सो इमाय गाथाय तं कारणं आहरित्वा दानादीनि पुञ्व्नानि कत्वा यथाकम्मं गतो । सत्था इमाय 
देसनाय लोकसम्मतानं कल्याणपापकानं अनेक सिकभावं पकासेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा असिलक्खण- 
पाठको एतरहि असिलक्वणपाठकोव भागिनेय्यराजा पन अहमेवाति । 


^“ श्रसिलक्वणजातक । 











७, कल र्ड्कजातक 


ते देसा तानि वत्यूनीति इदं सत्था जेतवनं विहरन्तो एकं विकत्थिकं भिक्खं! आरब्भ कथेसि | 
पच्च पन्चवत्यु ` 

तत्थ द्रेपि वत्थु कटाहकजातकसदिसानेव । इध पनस वाराणसीसेद्धिनो दासो कलण्ड्को [३८५] 
नाम अहोसि । तस्स पलायित्वा पच्चन्तसेद्विनो धीतर गहेत्वा महन्तेन परिवारन वसनकाले बाराणसीसेट्टी 
परियंस।पत्वापि तस्स गतद्रान अजानन्तो गच्छं कलण्डक परिय॑साति अत्तना पद्ध * सुकपोतक पेसेसि । सुकपोतको 
इतोचित्तो च चरन्तो तं नगरं सम्पापुणि । 

तस्मिञ्च काले कलण्ड्को नदीकीलं कीलितुकामो वहं मालागन्धविलेपनञ्चेव खादनीयभोजनीयानि 
च गाहापेत्वा नदि गन्त्वा सेद्धिधीताय सद्धि नावं आरुण्ट, उदके कीलति । तस्मिञ्च देसे नदीकोलं कोलन्ता 
द्स्सरजातिका तिखिणभेसज्जपरिवारित खीर पिवन्ति, तेन तेसं दिवसभागस्पि उदके कौोलन्तानं सीतं न 
त्ाघति । अयं पन -कलण्डको खी रगण्डस गहेत्वा मुखं विक्खालेत्वा तं खीरं नृट्ट्मति, नुदट्‌ट्‌भन्तोपि उदके 
अनुटर्मित्वा सेद्िधीताय सीसे नुदट्‌टुभति । 

स्‌कपोतकोपि नदीतीरं गन्त्वा एकिस्सा उदुम्बरसाखाय निसीदित्वा ओलोकेन्तो कलण्डक सञ्जानित्वा 


. सेद्विधीताय सीसे नुटृट्‌भन्तं दिस्वा--अरे, कलण्डुक ! दास । अत्तनो जाति च वसनद्भानं च अनुस्सर, खीर- 


गण्डसं गहेत्वा म्‌ खं विक्खालेत्वा जातिसम्पन्नाय सुखसंवद्धाय सेद्विधीताय सीसे मा नुट्‌टुभ, अत्तनो पमाणंन 
जानासीति वत्वा इमं गाथमाहः -- 
ते देसा तानि बत्थनि श्रहुञ्च वनगोचरो, 
श्रनुविच्च खो तं गण्हेय्यु पिव खीरं कलण्डुकाति । 
तत्थ-- ते देषा तानि चलत्थूनीति मातुकच्छि सन्धाय वदति । अयमेत्य अधिप्पायो । यत्थ ते वसितं 
न ते खत्तियघीतादीनं क्‌च्छिदेसा । यत्य वासि पतिद्धितो तानि न खत्तियधीतादीनं कूच्छिवत्थूनि अथखो दासि- 
क्‌च्छिय त्वं वसि चेव पतिद्वितो चाति । श्रहुञ्चवनगोचरो तिरच्छानगतोपि एतमत्थं जानामीति दीपेति । 
भ्रनुविच्च खो तं गण्हेथ्युन्ति एवं अनाचारं चरमानं मया गन्त्वा आरोचिते अन्‌विच्च जानित्वा तव सामिका 
तालेत्वा चेव लक्वणाहतञ्च कत्वा तं गण्टेय्युं गहेत्वा गमिस्सन्ति, तस्मा अत्तनो पमाणं जत्वा सेद्िधीताय 
सीसे अट्टुभित्वा पिव खीरं! कलण्डुकाति तं नामेनालपति । 
कलण्डकोपि स्‌कपोतकं सजञ्जानित्वा मं पाकटं करेय्याति भयेन--एहि सामि । कदा आगतोसीति 
आह । 
सृको न एस मं हितकामताय पकव्कोसति गीक पन मे वलेत्वा मारेतुकामोति त्वाव न मे तया अत्थोति 
ततो उप्पतित्वा वाराणसिय' गन्त्वा यथादिटठ सेटिनो वित्थारेन कथेसि । सेट्ठी अयुक्तं तेन कतन्ति वत्वा तस्स 
ज॒ करत्वा बाराणसिमेव तं [३८६] आनेत्वा दासपरिभोगेन परिभुल्जि । 


सत्या इमं धम्मदेसनं आहरित्वा जातकं समोधानेसि । तदा कलण्ड्को अयं भिक्खु अहोसि । बारा- 
ग्पसिभेट्‌ठी पन अहमेवाति । 


क लण्डुक जातक । 


मो 


१. रो° श्रतनो पृत्त, स्या--त्रतना वटं । 








८, विलारवतजातक 


यो वे धम्मं धजं कत्वाति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो एकं कहकभिव्खृ आरव्म कथंसि । तदा हि सत्था 

तस्स कह्कभावे आरोचिते न भिक्षे ! इदानेव पुब्वेपेस कुहको येवाति वत्वा अतीतं आहर --- 
भ्रतीतवत्थु 

अतीते वाराणसियं ब्रह्मदत्तं रज्जं कारेन्ते वोधिसत्तो मूसिकयोनियं पटिसन्धि गहेत्वा बुद्धिमन्वाय 
महासरीरो स्‌करच्छापकसीदसो हृत्वा अनेकसतम्‌सिकपरिवारो' अरज्ब्यं विहरति । अथेको सिगालो इतो- 
चितो च विचरन्तो तं म्‌सिकयूथ दिस्वा इमा मूसिका वजञ्चेत्वा खादिस्सामीति चिन्तेत्वा मूसिकानं जसयस्सा- 
विदुरे सुरियाभिमुखो वातं पिवन्तो एकेन पादेन अद्भासि । बोधिसत्तो गोचरं चरमानो तं दिस्वा सीलवा एको 
भविस्सतीति तस्स सन्तिक गन्त्वा--मन्ते ! त्वं को नामोति पृच्छि। 

धम्मिको नामाति । 

चत्तारो पादे भूमिय अदरपेत्वा कस्मा एकेनैव टितोसीति ? 

मयि चत्तारो पादे पठवियं ठपेन्ते पटवी वह्‌ न सक्कोति तस्मा एकेनेव तिद्भामीति । 

मख विवरित्वा कस्मा सितोसीति 

सयं अज्जं न भक्खयाम, वातमेव भक्खयामाति । 

अथ कस्मा सुरियाभिमुखो तिट्रुसीति । 

सुरियं नमस्सासीति । 

बोधिसत्तो तस्स वचनं सत्वा सीलवा एको भविस्सतीति ततो पदाय मूसिकगणन सदधि सायं पातं तस्स 
उपदानं गच्छति-। अथस्स उपदानं कत्वा गमनकाले सिगालो सब्बपच्छिमं मसिक गहेत्वा मंसं खादित्वा अज्छो- 
रित्वा मृखं पुञ्छित्वा तिदुति । अनुपुब्वेन म्‌ सिकगणो तनुको जातो । मूसिका पु्वे अम्हाकं अयं आसयो 
नप्पहोति निरन्तरा तिदाम इदानि सिथिलो, एवम्पि आसयो न पूस्तेव किचरुखो एतन्ति वोधिसत्तस्स तं पवत्ति 
आरोचयिस्‌ । वोधिसत्तो केन न्‌ खो कारणेन मसिका तनत्तं गताति चिन्तेन्तो सिगाले आसड्कं ठपेत्वा वीमं- 
सिस्सामि नन्ति उपद्ानकाले सेसमूसिके पुरतो कत्वा सयं पच्छतो अहौसि । सिगालो तस्स उपरि पक्खन्दि । 
वोधिसत्तो अत्तनो गण्हरात्थाय पव्खन्दन्तं दिस्वा निवत्तित्वा--भो सिगाल | इदं ते वतसमादानं न धम्म- 
सधम्मताय, परेसं पन विहिसत्थाय धम्मं धजं कत्वाव चरसीति वत्वा इमं गाथमाहः-- [३८७ 

योवे धम्पं धजं कत्वा निग्‌लूहौ पापमाचरे, 

त विस्वासयित्वा भतानि बिलार नाम तं दतन्ति । 

तत्थ-पो वेति खत्तियादिस्‌ यो कोचिदैव । धम्मं धजं कत्वाति दसक्‌स्लकम्मपधम्मं धजं करित्वा 
तं करोन्तो उस्सापेत्वा दस्तेन्तोति अत्थो । विस्सासपित्वाति सीलवा अयन्ति सञ्जाय सजञ्जातविस्सासानि 
कत्वा । विलारं नाम तं वतन्ति तं एवं धम्मं धञं कत्वा रहो पापानि करोन्तस्सेवे वतं केराटिकंवतं नाम होतीति 
अल्थो । 

मसिकराजा कथेन्तो कथेन्तोयेव उप्पतित्वा तस्स गी वायं पतित्वा हनुकस्स हेद्रा अन्तोगलनालियं डसित्वः 
गलनालि फावेत्वा जीवितक्लयः पापेसि । स सिकगणो निवत्तित्वा सिगालं सुरुभुरूति खादित्वा अगमासि । 
पठमागताव किरस्स मंसं लभिसत , पच्छा आगता न लमिस्‌ । ततो पद्राय मूसिकमणो निब्भयो जातो । सत्था 
दमं धम्मदेसन आहरित्वा जातकं समोधानेसि । तदा सिगालो कूहकभिक्खु अहीसि । मूसिकराजा पन अह- 
मेवाति । 

विलारबतजातकं । 


१. स्थ।०- श्रते सतमूसिकाहि परिवृतो । २. स्या०~ विचरति । 





(- 


8. अग्गिकिजातक्छं 


नापं सिखा पु ज्जाहेतूति इदं॒सत्या जेतवने विहरन्तो कूहकल्ब्य व॒ भिक्खू आरव्भ कथेसि। 
पच्चृप्पन्नवेत्थु हेद्रावृत्तसदिसं । 
ग्रतीतवत्थ 
अतीतस्मि हि वाराणसिय ब्रह्मदत्तं रज्जं कारेन्ते वोधिसत्तो मूसिकराजा हृत्वा अरज्ञ्य वसति । 
जथेको सिगालो दवडाहे उद्टिते पलायितुमसक्कोन्तो एकर्मि स्क्खे सीसं आहच्च अदासि । तस्स सकलसरीरं 
लोमानि कायिसु । सक्खे आहच्च टितद्राने पन मत्थके चूला विय थोकानि लोमानि अद्र स; सो एकदिवसं सोण्डियं 
पानीयं पिवन्तो छाय ओलोकेन्तो चूलं दिस्वा उपपन्नं दानि मे भण्डम्‌लन्ति अरजञ्ज्ं विचरन्तो तं मूसिकादरि 
दिस्वा इमा मूसिका वजञ्चेत्वा खादिस्सामीति हेरा वृत्तनयेनेव अविदूरे अद्रासि। अथ नं बोधिसत्तो गोचराय 
चरन्तो दिस्वा सीलवाति सज्व्ाय उपसङ्कमित्वा त्वं को नामोसीति पृच्छ । 
अट अग्गिकभारद्राजो नासाति । 
अथ कस्मा आगतोसीति ? 
तुम्हाक रक्खरणत्थायाति । 
किन्ति कत्वा अम्हे रक्खिस्ससीति ? 
अह अङ्गुद्ुगरनं नाम जानामि, वुम्टाक पातोव निक्खमित्वा गोचराय गमनकाले एत्तकाति गणेत्वा 
पच्चागमनकालेपि गणेस्सामि । एव साय पातं गरणेन्तो रक्खिस्सामीति । 
तेनहि रक्ख मातुलाति । 
सो साधूति सम्पटिच्छित्वा निक्वमनकाले एको दरे तयोति गणेत्वा पच्चागमनकालेपि तथेव गणेत्वा 
सव्वपच्छिमं गहेत्वा खादति । सेस [३८८] पुरिमसदिसमेव । इध पन मूसिकराजा निवत्तित्वा टितो--भो 
जग्गिकभारट्राज | नाय तव धम्मसुधम्मताय मलत्थके चूला ठपिता कूच्छिकारणा पन ठपित्तात्ति वत्वा इमं 
गाथमाह -- 
| नायं सिखा पुजञ्हेतु घासहेतु श्रयं सिखा, 
नंग्‌डठ्गणनं याति श्रलं ते हतु अश्गिकाःति। 
तत्थ--नडगृटृठगणनं भातीति अङ्गुदुगणना वृच्चति । अयं मूसिकगणो अङ्गुदुगरनं न गच्छति न 
उपेति नारंति परिक्खयः गच्छतीति अत्थो । श्रलं ते होतु श्रग्गिकाति सिगालं नामेनालपन्तो आह । एत्तावता 
ते अलंटोतुन इतौ पर म्‌ सिके खादिस्ससि अम्हेहि वा तया वा सदधि संवासो अलं होतु न मयं इदानि तया सदधि 
वसिस्सामाति अत्थो । सेसं पुरिमसदिसमेव । सत्था इमं धम्मदेसन आहरित्वा जातक समोधानेसि । तदापि 
सिगालो अय भिक्ु अहोसि । म्‌सिकराजा पन अहमेवाति । 


अग्गिकजातकं । 


१०. कोसियजातकं 


यया वाचा च भुञ्जस्प्ति इदं सत्था जेतवनं विहरन्तो एकं सावत्थियं मातुगामं आरन्म कथेसि । 
पच्चुपन्नवत्थ 
सा किरेकस्स सद्धस्स पसन्नस्स उपासकरब्राह्यणस्स वाह्यणी दुस्सीला पापधम्मा रत्ति अतिचरित्वा दिवा 
किञ्चि कम्मं अकत्वा गिलानालयं दस्सेत्वा नित्थनमानाः निपज्जति । अथ नं ब्राह्मणो--किन्ते भट! 
अफासुकन्ति पृच्छ । 
वाता मे विज्भन्तीति । 
अथ कि लद्धू वदतीति ? 
सिनिडढमयुरानि पणीत्तपणीतानि यागुभत्ततेलादीनीति । 
व्राह्मणो यं यं सा इच्छति तं तं आहरित्वा देति । दासो विय सब्वकिच्चानि करोति । सा पन ब्राह्य- 
स्स गेहं पविहुकाले निपज्जति बहिनिक्खन्तकाले जारेहि सदधि वीतिनामेति । अथ ब्राह्मणो इमिस्सा सरीरे 
विज्छनवातानं परियन्तो न पञ्वायतीति एकदिवसं गन्धमालादीनि आदाय जेतवनं गन्त्वा सत्थारं पूजेत्वा 
च वन्दित्वा च एकमन्तं निसीदित्वा कि ब्राह्मण । न पञ्व्नायसीति वृत्त--ब्राह्माणिया किरमे भन्ते ! सरीर 
वाता विज्छन्ति स्वाहं तस्सा सप्पितेलादीनि चेव पणीतपणीतभोजनानि च परियेसामि सरीरमस्सा घनं विप्प- 
सन्नद्धविवण्यां जातं वातरोगस्स पन परियन्तो न पञ्ञ्ायति अहं तं पटिजग्गन्तोव इधागमनस्स ओकासं न 
लभामीति । 
सत्था ब्राह्मरिया पापभावं जत्वा ब्राह्मणं । एवं निपन्नस्स मातुगामस्स रोगे अदृपसन्ते इदञ्चिदञ्च 
भेसञ्जं कात्‌ वदतीति पुव्वेपि ते पण्डितेहि कथितं भवसङ्खेपगतत्ता पन न सल्लक्सेसीति वत्वा तेन याचितो 
अतीतं आहरि --[३८६| 
श्रतीतवत्थ 
अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो ब्राह्मणमहासालकले निन्बत्तित्वा वयप्पत्तो तक्क- 
सिलायं सन्बस्िप्पानि उग्गण्हित्वा बारारसियं दिसापामोक्खो आचरियो अहौसि । एकसतराजधानीसुः खत्तिय- 
कमारा च ब्राह्यणकुमारा च येभय्येन तस्सेव सन्तिके सिप्पं उग्गण्हन्ति । अथेको जनपदवासी ब्राह्मणो बोधि- 
सत्तस्स सन्तिके तयो वेदे अद्ारस च विज्जाद्रानानि उग्गण्हित्वा बाराणसियजञ्जं व कृटुम्बं सण्ठपेत्वा दिवसे 
दिवसे हत्तिक्खत्त्‌ बोधिसत्तस्स सन्तिकं आगच्छति । तस्स ब्राह्मणी दुस्सीला अहोसि पापधम्माति सव्वं पच्चु- 
प्पन्न वत्थुसदिसमेव । 
बोधिसत्तौ पन नं इमिना कारणेन ओवादगहेणाय ओकासं न लभामीति वृत्ते सा मारविका इमं 
वञ्चेत्वा निपज्जतीति च्यत्वा तस्सा रोगान॒च्छविकं भेसज्जं आचिक्िखस्सामीति चिन्तेत्वा आह-तात ! त्वं इतो 
पटाध तस्सा सप्पिखीररसादीनि मा अदासि । गोमुत्ते पन पञ्चपण्णानिः तिफलादीनि च पक्खिपित्वा कुधेत्वा" 
नवतस्बलोहभाजने पक्खिपित्वा लोहगन्धं गाहापेत्वा रज्जुं वा योत्तं वा रुक्खलतं वा गहेत्वा इदं ते रोगस्स अनु- 
च्छविकं भेसजञ्जं इदं वा पिव उद्राय वा तया भुत्तभत्तस्स अनुच्छविकं कम्मं करोहीति वत्वा इमं गाथं वदेग्यासि । 
सचे भेसज्जं न पिवति अथ नं रज्जुया वा योत्तेन वा लताय वा कतिचि पहारे पहरित्वा केसेसु गहेत्वा आकड्टित्वा 
कप्परेन पोभथेय्यासि । तं खणञ्व्यव उद्राय कम्मं करिस्सतीति । 





१. स्या०--निट्द्ममाना । २. रो०--राजघानीसु । ३. स्या०--पञ्चपण्णं । 


४. स्या०-- कोटस्त्वा । 
द 


प 
भि 


| 
| 
| 
। 








३२८ जातकट्‌ठकथा 


सो साधूति सम्पटिच्छित्वा वृत्तनियामेनेव भेसज्ज कत्वा--भह ! इमं भेसज्जं पिवाति आह । 
केन ते इदं आचिक्खितन्ति ? 
आचरियेन भहेति । 
` अपनेहि त न पिविस्सामीति । 
माणवो--न त्व अत्तनो रुचिया पिविर्प्रसीति-रज्जुं गहेत्वा अत्तनो रोगस्स अनुच्छविकं भेसज्जं वा 
पिव यागुभत्तान्‌च्छविक कम्म वा करोहीति वत्वा इमं गाधमाह्‌ :-- 
यथा वाचा च भृञ्जस्सु यथा मत्तञ्च व्याहर, 
उभयं ते न समेति वाचा भुत्तञ्च कोसियेति। 
तत्थ--यथा वाचा च भुञ्जस्तृति यथा ते वाचा तथा च भुलञ्जस्सु वाता मे विज्भन्तीति वाचाय अनु- 
च्छविकमेव कत्वा मृञ्जस्सूति अत्थो । यथा वाचं वातिपि पाठो युजञ्जति । यथां वाचायात्तिपि पठन्ति । 
सव्वत्थ अयमेवत्यो । यथाभृत्तञ्च व््राहराति य ते भुक्तं तस्स अनुच्छविकमेव व्याहर अरोगम्हीति वत्वा गेहे 
कत्तव्वकम्मं करोहीति अत्यो । यथाभूतञ्चातिपि पाठो । अथवा अरोगम्हीति यथाभूतमेव वत्वा कम्मं करो- 
हीति अत्थो । उभयन्ते [३२६०] न समेति वाच भृत्तञ्च कोल्िथेति या च ते अयं वाचा वाता मं विञ्जन्तीति 
यञ्च ते इदं पणीतं भोजनं भृत्तं इदं उभयस्मि तुय्हं न समेति तस्मा उद्ाय कम्मं करोहि । कोसियेति तं गोत्तेन 
आलपति । 
एवं वृत्ते कोसियत्राह्मणी! भीता आचरियेन उस्सुक्कं आपन्नकालतो पदाय न सक्का मया एस वज्चेतुं 
उदाय कम्मं करिस्सामीति उद्राय कम्मं अकासि। आचयरियेन मे दुस्सीलभावो जातौ न दानि सक्का इतो 
पटुाय पुन एवह्पं कातुन्ति आचरिये गारवेन पापकम्मतोपि विरमित्वा सीलवती जहोसि । 
सापि ब्राह्मणी सम्मासम्बृद्धेन किरम्हि जाताति सत्थरि गारवेन न पुन अनाचारं अकासि । 
सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा जातकं समोधानेसि । तदा जयम्पतिकाः पन इदानि जयम्पतिकाव । 
आचरियो पन अहमेवाति । 


को सियजातक । 
क्‌सनालिवग्गो तेरसमो । 


१. स्या०-कोसियन्नाह्यगधीता । २. स्या०-जायपर्तिका । 





१४. असम्पदनवग्गवरणना 
१. असम्पदानजातक 


ग्रसम्पदानेनितरीतरसाति इदं सत्था वेलुवने विहरन्तो देवदत्तं आरठ्भ कथेसि । 
पच्च॒पन्नवत्थ्‌ | 
तस्मि हि काले भिक्खु घम्मसभायं कथं समुद्पिसुं आवुसो । देवदत्तो अकतञ्ज. तथागतस्स ग्र 
न जानातीति । सत्था आगन्त्वा कायनृत्थ भिक्खवे ! एतरहि कथाय स्निसिन्नाति पुच्छित्वा इमाय नामाति 
वृत्तेन भिक्ववं ! इदानेव देवदत्तो अकतजञ्ञ पुब्वेपि अकतजञ्ज् येवाति वत्वा अतीतं आहरि -- 
ग्रतोतवत्थु 
अतीते मगधरट्‌ठे राजगहे एकरसिमि मगधरजञ्जं रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो तस्सेव सेट्ठी अहोसि असीति- 
कोटिविभवो सडखसेटरीति नामेन । बारारासियग्पि पिलियसेटटठी नाम असीतिकोटिविभवोव अहोसि। ते 


अज्ञमनज्न्नं सहाया अहेस्‌ । तेस्‌, वाराणसिय पिलियसेद्स्स केनचिदेव करणीयंन महन्तं भयं उप्पञ्जि । - 


सन्बं सापतेय्यं परिहायि । सो दलिदो अप्पटिसरणो हत्वा भरिय आदाय सङखसेद्धिं पच्चयं कत्वा बारारसितो 
निक्खमित्वा पदसाव राजगहं पत्वा सड्खसेद्धिस्स निवेसन अगमासि । सो तं दिस्वाव सहायो मे आगतोति 
परिस्सजित्वा सक्कारसम्मानं कारत्वा कतिपाहं वीतिनामेत्वा एकदिवसं--कि सम्म ! केनत्थेन आगतोसीति 
पुच्छि। 

भयम्मे सम्म ! उप्पन्नं [३९१] सव्वं धनं परिक्खीरं, उपत्थम्भो मे होहीति । 

साध्‌ सम्म । मा भायीति भण्डागारं विवरापेत्वा चत्तालीस हिरञ््कोटियो दापेत्वा सेसम्पि परि- 
च्छेदपरिवारं सव्वं अत्तनो सन्तकं सविज्जाणकमविज्जाणकं मज्भ भिन्दित्वा उपड्ढमेव अदासि। सोतं 
विभवं आदाय पून बाराणसि गन्त्वा निवास कप्पेसि । 

अपरभागे सड्खसेद्धिस्सपि तादिसमेव भयं उप्पज्जि । सो अत्तनौ पटिसरणं उपधारेन्तो सहायस्स 
मे महा उपकारो कतो उपड्ढविभवो दिन्नो । न सो मं दिस्वा परिच्चजिस्सति तस्स सन्तिकं गमिस्सामीति 
चिन्तेत्वा भरियं आदाय पदसाव बाराणसि गन्त्वा भरियं आह--भहे ! तव मया सदधि अन्तरवीथिया गमनं 
नाम न यत्तं मया पेसितयानं आरुय्ट महन्तेन परिवारेन पच्छा आगमिस्ससि । याव यानं पेसेमि ताव एत्थेव 
होहीति वत्वा त सालायं ठपेत्वा सय नगरं पविसित्वा सेद्विस्स घरं गन्त्वा राजगहनगरतो तुम्हाक सहायो सड ख- 
सेटठी नाम आगतोति आरोचापेसि । सो आगच्छतूति पक्कोसापेत्वा तं दिस्वा नेव आसना वृद्रासि न पटिसन्थारं 
अकासि केवलं--किमत्थ आगतोसीति पृच्छि। 

तुम्हाकं दस्सनत्थ आगतोम्हीति । 

निवासो पन ते कहं गहितोति ! 

न ताव निवासदानं अत्थि, सेद्विधरणिम्पि सालायं ठपेत्वा आगतोम्हीति । 

तुम्हाकं इध निवासनं नत्थि, निवासं गहेत्वा एकस्मि ठाने पचापेत्वा भुञ्जित्वा गच्छथ । पुन अम्हे 
मा पस्सित्थाति वत्वा मय्हं सहायस्स दसन्ते बन्धित्वा एकं बहलपलापतुम्बं देहीति दासं आणापेसि । 

त दिवसं किर सो रत्तसालीनं सकटसहस्समत्तं ओपुनापेत्वा कोद्रागारं पूरापेसि । चत्तालीसकोटिधनं 
गहेत्वा आगतो अकतञ्ज महाचोरो सहायस्स तुम्बमत्ते पलापे दापेसि । दासो पच्छियं एक पलापतुम्बं पविख- 
पापेत्वा बौधिसत्तस्स सन्तिकं अगमासि । 

वोधिसत्तौ चिन्तेसि अयं असप्पूरिसो मम सन्तिका चत्तालीसकोटिधनविभवं लभित्वा इदानि पला- 
पतुम्बं दापसि, गण्हामिन्‌खोमा गण्हामीति। अथस्स एतदहोसि, अयं ताव अकतञ्ज मित्तदुभी कतविनासक- 





१. स्या०-दुस्सन्ते । 











३४० जातकटठकया 


भावेन मया सद्धि मित्तभावं भिन्दि सचाहं एतन दिन्नं पलापतुम्ब लामकत्ता न गण्डिस्सामि अहम्पि मित्तभावं 
भिन्दिस्सामि । अन्धवाला परित्तक लद्धं अगण्हन्ता मित्तभावं विनासेन्ति । अहं पन एतेन दितं पलापतुम्बं 
गहेत्वा मम वसेन मित्तभावं पतिट्रापेस्सामीति । सो पलापतुम्वं दसन्ते बन्धित्वा पासादा ओरय्ह सालं अगमासि । | 
अथ नं भरिया--कि ते अय्य | लद्धन्ति पुच्छ । 
मह्‌ ! अम्हाकं सहायो पिलियसेट्ठी पलापतुम्वं दत्वा अम्हे अज्जेत्र विस्सज्जेसीति । २९२ 
सा-अय्य ¦ किमत्थं अग्गहेसि ? कि एतं चत्तालीसकोटिधनस्स अनुच्छविकन्ति रोदितुं आरमि । 
वोधिसत्तो--भहे । मा रोदि अह्‌ तेन सद्वि मित्तमाव-मेदभयेन मम वसेन मित्तभावं ठपेतं गणि । 
त्वं किकारणा सोचसीति वत्वा इमं गाथमाहः-- 
ग्रसम्पदाननितरोतरस्स बालस्स मत्तानि कली भदन्त, 
तस्मा हरामि भसं श्रडढमानं मा मे मित्ति भिन्जिस्थः सस्सतायस्ति । | 
तत्थ--असम्पदानेनाति असम्पादानेनः सरलोपेन सन्धि । अगहणोनाति अत्थो । इतरीतरस्साति | 
यस्स कस्पचि लामकालामकस्तापि । बालस्स मित्तानि कली भवन्तीति दन्धस्स अपञ्व्यस्स मित्तानिखलि- 
तानि कालकण्णिसदिसानि होन्ति, भिज्जन्तीति अत्थो । तस्मा हरामि भसं श्रडमानन्ति तेन कारणेनाहं 
सहायेन दिन्नं एक पलापतुम्बं हरामि गण्टामीति दस्सेति । मानन्तिहि अद्ु्नं नालीनं नाम । चतुत्नं अङ्ढमानानं । 
चतस्सो च नालियो तुम्बो नाम, तेन वृत्तं पलापतुम्बन्ति । मा मे भित्ति भिन्जित्थे सस्ततायन्ति मम सहायेन 
सदधि मेत्ति मा भिज्जित्थ सस्सता व अयं होतूति अत्थो । 
एवं वृत्तेपि सेद्विभरिया रोदतैव । तस्मि खणे सङडःखसेद्रिना पिलियसेद्विस्स दिन्नो कम्मन्तदासो साला- | 
द्ारेन आगच्छन्तो सेद्टिभरियाय रोदन सुत्वा सालं पविसित्वा अत्तनो सामिकै दिस्वा पादेसु पतित्वा रोदित्वा | 
कन्दित्वा किमत्थं इधागतत्य सामीति पूच्छि। सेट्टी सन्वं आरोचेसि । कम्मन्तदासो होतु सामि ! मा चिन्ते- | 
थाति उभोपि अस्सासेत्वा अत्तनो गेहं नेत्वा गन्धोदकेन नहपेत्वा भोजेत्वा सामिका वो आगताति सेसदासे 
सच्चिपातेत्वा दस्पेत्वा कतिपाहं वीतिनामेत्वा सव्व दासे गहैत्वा राजडगणं गन्त्वा उपरवं अकासि । राजा पक्को- | 
सापेत्वा किमेतन्ति पृच्छि। ते सन्बं तं पर्वत्ति रज्वा आरोचेसुं । | 
राजा तेसं वचनं सृत्वा उभोपि सेटूटी पक्कोसापेत्वा सड्खसेटिठ पृच्छि--सच्चं किर तया महासेद्धिं | 
पिलियसेद्िस्स चत्तालीसकोटिधनं दिन्नन्ति । | 
महाराज ! मम सहायस्स मं तक्केत्वा राजगहं आगतस्स न केवलं धनं सव्वं विभवजातं सविज्जार- | 
काविज्जाणकं द्वे कोद्रासे कत्वा समभागे अदासिन्ति। | 
राजा सच्चमेतन्ति पिलियसेद्वं पृच्छि। | 
आम देवाति । | 
तया पनस्प तज्ज व तक्करेत्वा आगतस्स अत्थि कोचि सक्कारो वा सम्मानो वा कतोति ? | 
सो तुण्टी अहोसि । 
अपि च पन ते एतस्स पलापतुम्बमत्तं दसन्ते पव्िखपापेत्वा [३९३] दापितं अत्थीति ¢ 
तम्पि सृत्वा तुण्ही येव अहोसि । 
राजा कि कातव्बन्ति अमच्चेहि सदधि मन्तेत्वा तं परिभासित्वा--गच्छथ पिलियसेद्विस्स घरे सव्वं 
विभवं सडखसेद्िस्स देथाति आह । 
बोधिसत्तो--महाराज । मण्ं परसन्तकेन अत्थो नत्थि मया दिन्नमत्तमेव पन दापेथाति । 
राजा बोधिसत्तस्स सन्तकं दापेसि । बवोधिसत्तो सव्वं अत्तना दिन्नविभवं पटिलभित्वा दासपरिसपरि- | 
वृतो राजगहपेव गन्त्वा कुटुम्बं सण्ठपेत्वा दानादीनि पुञ्ज्नानि कत्वा यथाकम्सं गतो । | 
सत्था दमं धम्मदेसनं आहरित्वा जातकं समोधानेसि । तदा पिलियसेद्‌री देवदत्तो अहोसि । सड्ःत- 
सेटृठी पन अहमेवाति । 
श्र चतम्पदानजातकं । 





१. सी °-जीवित्थ । २, स्या०-श्रसप्पदानेन । २३, स्या०-कलीनाम । 











२, पश्च मीङकजातकः 


क्‌सलूपदेसे धितिथा दलूहाय चाति इदं सत्था जे तवने विहरन्तो अजपालनिग्रोधे मारघीतानं पलोभन- 
सृत्तन्तं आरठ्भ कथेसि । 
पच्चुपन्च वत्थु 
भगवता हि आदितो पद्रायः-- 
दहल्लमाना आगज्ख्‌ तण्हा च श्ररती रगा, 
ता तत्य पन्‌दौ सत्था तूलं भट्ढठं व समालूतोति 
एवं याव परियोसाना तस्स स॒त्तन्तस्स कथितकाले धम्मसभायं सच्निपतिता भिक्खू कथं समुदपसु-- 
आवुसो ! सम्मासम्बृद्धो मारधीतरो अनेकसतानि दिव्वरूपानि मापेत्वा पलोभनत्थाय उपसडकमन्तियो 
अक्खीनिपि उम्मीलेत्वा न ओलोकेसि । अहो ! बृद्धबलं नाम अच्छेरियन्ति । 
सत्था आगन्त्वा कायनुत्थ भिक्खवे ! एतरहि कथाय सन्निसिन्नाति पुच्छित्वा इमाय नामाति वृत्तं 
त भिक्छवे । ददानि मण्टं सब्वासवे खेपेत्वा सब्वञ्ञ्‌ तं पत्तस्स मारधीतानं अनोलोकनं नाम अच्छरियं अहं 
हि पृव्बे बोधि परियेसमानो सक्किलेसकालेपि अभिसङखतं दिव्वरूपम्पि इन्द्रियानि भिन्दित्वा किलेसवसेन 
अनोलोकेत्वाव गन्त्वा महारज्ज पापुणिन्ति वत्वा अतीतं आहरि :-- 
्रतोतवत्थ्‌ 
अतीते वाराणसियं ब्रह्मदत्तं रज्जं कारन्ते बोधिसत्तो भातिकसतस्स कनिटठो अहोसीति । सन्वं टटा 
तक्कसिलाजातके वृत्तनयनेव वित्थारतव्वं । तदा पन तक्कसिलानगरवासीहि बहिनगरं सालाय बोधिसत्तं 
उपसङकमित्वा याचित्वा रज्जं पटिच्छापेत्वा अभिसेके कते तक्कसिलानगरवासिनो नगरं देवनगरं विय च 
राजभवनं इन्दभवनं विय च अलड्करिस्‌ । तदा पन बोधिसत्तो नगरं पविसित्वा राजभवनं पासादे महातले 
समृस्सापितसेतच्छत्त रतनवरपल्लङ्कं [३९४] आरुय्ह देवराजलील्हाय निसीदि । अमच्चा च ब्राहाणगह्‌- 
पतिकादयो च खत्तियकुमारा च सब्वालङकारपतिमण्डिता परिवारेत्वा अट्ठंसु । दैवच्छरपटिभागा सोलस- 
सहस्सा नाटकिल्थियो नच्चगीतवादितकृसला उत्तमविलाससम्पन्ना नच्चगीतवादितानि पयोजेसं । गीतवा- 
दितसदहेन राजभवन मेघत्थनितप्‌रितौ महासम्‌ हक्‌च्छि विय एकनिन्नादं अहोसि । बोधिसत्तो तं अक्तनो सिरि- 
सोभग्गं ओलोकयमानो चिन्तेसि, सचाहं तासं यक्खिणीनं अभिसङखतं दिव्वरूपं ओलोकिस्सं जी वितक्खयं पत्तो 
अभविस्सं इमं सिरिसोभग्गः न ओलोकिस्स पच्चेकबृद्धानं पन ओवादे रितभावेन इदं मया पत्तन्ति एवञ्च पन 
चिन्तेत्वा उदान उदानेन्तो इमं गाथमाह्‌ :-- 
क्‌सलूपदेसे धितिया दलहाय च 
श्रबत्थितत्ता भयभौरुताय च, 
न रक्छसौनं वसमागसिम्हा 
स॒ सोत्थिभावो महता भयेन मेति । 


तत्य--कसलपदेसेति कृसलानं उपदेसे पच्चेकवृद्धानं ओवादेति अत्थो । धितिया दलहाय चाति 
दलृहाय धितिया च धिरेन अन्बोच््छिन्न निरन्तरविरियेन चाति अत्थो । श्रवत्थितत्ता भयभीरुताय चाति अभय- 
भीरुताय अवत्थितत्ता च । तत्थ भयन्ति चित्तुत्रासमत्तं परित्तभयं । भीरुताति सरीरकम्पनप्पत्तं महाभयं । 
इदं उभयमपि महासत्तस्स यक्विरियो नामेता मनुस्सखादिकाति भेरवारम्मणं दिस्वापि नाहोसि । तेनाहं 
अवत्थितत्ता भयभीरुताय चाति । भ यभीरुताय अभावेनेव भेरवारम्मणं दिस्वापि अनिवत्तनभावेनाति अत्थो । 
न रक्वसीनं बसमागमिर्हाति यव्रकन्तारे तासं रक्लसीन वसं न आगमिम्हा, यस्मा अम्हाक क्‌सलूपदेसे धिति 
च दलृहा अहौसि । भयभीरूताभावेन च अनिवत्तनसभावा अहृम्दा, तस्मा र्लसीनं वसं न आगमिम्हाति 


१. सी ° -पञ्चगरुक्जातकः । 

















३४२ जातकट्ठकया 


वृत्तं होति । स सोत्थिभावो महता भयन मेति सो मे अयं अज्ज महता भयेन रक्खसीनं सन्तिका पत्तव्वेन 
दुक्वदोमनस्सेन सोत्थिभावो खेमभावो पीतिसोमनस्सभावो येव जातोति । 

एवं महासत्तो इमाय गाथाय धम्मं देसेत्वा धम्मेन रज्जं कारेत्वा दानादीनि पुञ्ज्ानि कत्वा यथाकम्मं 
गतो । सत्था इमं धम्मदेसन आहरित्वा जातक समोधानेसि । अहं तेन समयेन तक्कसिलं गन्त्वा रज्जप्पत्त- 
कमारो अहोसिन्ति । 


पञ्चभी रक जातकं । 








३, धरतासनजातक 


खेमं यहिन्ति इदं सत्या--जेतवने विहरन्तो अज्जतरं भिक्खुः आरन्भ कथेसि । 
पच्चुपन्च वत्थु | 
| सो हि भिक्वु सत्थ्‌ सन्तिके कम्मद्रानं गहेत्वा पच्चन्तं गन्त्वा एकं गामकं उपनिस्साय आरजञ्ञ्य सेनासनं 
वरस्सं उपगज््छि । तस्स पटममासेभेव पिण्डाय पविद्रुस्स पण्णसाला भफायित्थ । सो वसनट्ानाभावेन किलमन्तो 
उपद्भाकानं आचिक्वि। ते होतु भन्ते ! पण्णसालं करिस्साम, कसाम ताव, वपाम तावाति आदीनि वदन्ता 
तेमासं वीतिनामेसुं । सो सेनासनसप्पायाभावेन कम्मद्रानं मत्थकं पापेतुं नासक्खि । सो निमित्तमत्तम्पि 
अनुप्पादेत्वा व्‌त्थवस्सो जेतवनं गन्त्वा सत्थारं वन्दित्वा एकमन्तं निसीदि । सत्था तेन सदधि पटिसन्थारं कत्वा 
किद्चखो ते भिक्ल्‌ | कम्मद्रानं सप्पायं जातन्ति पुच्छि। सो आदितो पदाय असप्पायभावं कथेसि । 
सत्था--पुञ्बे खो भिक्ख्‌ ! तिरच्छानापि अत्तनो सप्पायासप्पायं त्वा सप्पायकाले वसित्वा 
असप्पायकाले वसनद्वानं पहाय अज्जत्थ अगसंसु, त्वं कस्मा अत्तनो सप्पायासप्पायं न अज्व्यासीति वत्वा तेन 
याचितो अतीतं आहरि -- 


# + 


अ्रतीतवत्थु | 
अतीते वाराणसिं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो सकृणयोनियं निव्बत्तित्वा विज्ञ तं पत्वा सोभ- 
ग्गप्पत्तो सक्‌णराजा हत्वा एकस्मि अरञ्व्यायतन जातस्सरतीरं साखाविटपसम्पन्च बहलपत्तपलासं महासक्खं 
उपनिस्साय सपरिवारो वास कप्पेसि । बहु सकूणा तस्स रुक्खस्स उदकमत्थके पत्थटसाखासु वसन्ता सरीरव- 
लज्ज उदके पातेन्ति । तस्मिञ्च जातस्सरं चण्डो नागराजा वसति । तस्स एतदहोसि इमे सक्णा मय्ं निवासे 
जातस्सरं सरीरवलजञ्जं पातेन्ति । यन्नूनाहं उदकतो अग्गि उद्टापेत्वा रुक्खं भापेत्वा एते पलापेग्यन्ति । सो क्‌ ढ- 
मानसो रत्तिभागे सञ्बेस सङ्णान सच्निपतित्वा सक्वसाखासु निपच्चकाले पठमं ताव उद्धनारोपितं विय उदक 
पक्कृदुपेत्वा दुतियवार धूमं उद्ुपित्वा तत्तियवारे तालक्न्धप्पसाणं जालं उद्रापेसि । बोधिसत्तो उदकतौ 
जालं उद्रुहमानं दिस्वा--भो सक्णा ! अग्गिना आदित्तं नाम उदकेन निव्वापेन्ति इदानि पन उदकमेव आदित्तं 
न सक्का अम्हैहि इध वसितु, अज्ञत्थ गमिस्सामाति वत्वा इमं गाथमाह्‌ -- 
खेमं याहु तत्थ श्री उदीरितो 
उवकस्स मज्क्े जलते घतासनो 
न श्रज्ज वासो मह्या महीरुहे 
दिसा भजो सरणज्ज नो भयन्ति । [३६६] 
तत्थ-खेमं याह तत्थ श्ररी उकीरितोति यस्मि उदकपिट्‌ढे खेमभावो निव्भयभावो तरिमि सत्तु पच्चत्थीको 
सपत्तो" उदितो । उद्कस्घाति जलस्स । घतासनोति अगि । सो हि घतं असनाति तस्मा घतासनोति वुच्चति । 
न ्रज्ज वासोति अज्ज नो वासो नत्थि। महिया महीरुडेति महीरुह वुच्चति सूक्खो । तस्मि इमिस्सा 
महिथा जाते सकलेति अत्यो । दिक्षाभज ह्लौति दिता भजथ गच्छथ । सरणज्ज नो भयन्ति अज्जम्हाक सरण- 
तोव भय जातं । पटिसरणद्ानतो भयं उप्पन्नन्ति अत्थो । 
एवं वत्वा बोधिसत्तो अत्तनो वचनकरे सकण आदाय उप्पतित्वा अञ्ज्यत्थ गतो । बोधिसत्तस्स पन 
वचनं अगहेत्वा ठितसक्णा जीवितक्वयः पत्ता । सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा सच्चानि पकासेत्वा 
जातकं समोधानेसि । सच्चपरियोसानं सो भिक्रल्‌ अरहत्ते पतिद्रासि । तदा बोधिसत्तस्स वचनकरा सक्णा 
वृ द्धपरिसा । सकरराज पन अहमेवाति । 


घतास्नजातक । 


~ ----- 


१. स्या०~समस्पथुत्तो । 








४. ानसोधनजातकः 


ये सज्जिनौति इदं सत्था जेतवनं विहरन्तो सडकस्स नगरद्वारे अत्तना सडवित्तेन पुच्छितपज्हस्स धम्म- 
सेनापतिनो वित्थारब्याकरणं आरव्भ कथेसि । तत्रिदं अतीतवत्थु -- 
| ग्रतीतवत्थु 
अतीते किर वाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो अरज्बायतने कालं करोन्तो अन्तेवासिकेटि 
पृच्छितो नेवसज्ञ्नासञ्ञ्नति आह-पे-तापसा जेद्रन्तेवासिकस्स कथं न गण्िस्‌ । बोधिसत्तो आभस्सरतो 
आगन्त्वा आकासे ठत्वा इमं गाथमाह -- 
ये सज्जनो तेपि दुग्गता 
येपि श्रसञ्ज्िनो तेपि दुर्गता, 
एतं उभयं विवनज्जय 
तं समापत्तिसुखं श्रनद्धःण न्ति । 


तत्थ--पे सज््जिनोति ठपेत्वा नेवसनञ्ञ्नानासच्व्यायतनलामिनो अवसेसे सचित्तकसत्त दस्सेति । 


तेपि दुगताति तस्सा समापत्तिया अलाभतो तेपि दुग्गता नाम । येपि श्रसज्जिनोति असच्ज्निभवे निव्वत्ते 
अचित्तकसत्ते दस्सेति । तेपि दुग्गताति तेपि इमिस्सायेव समापत्तिया अलाभतो दुग्गता येव नाम । एतं उभयं 
विकज्जयाति एतं उभयम्पि सज्ञीभावञ्च असज्ञीभावजञ्चव विवज्जय पजहाति अन्तेवासिकं ओवदि | 
तं समपत्तितुबं श्रनद्धणन्ति तं नेवसज्ञ्मानास्ज्जायतन [३९७] समापत्तिलाभिनो सन्तट्टेन सुखन्ति 
सङवं गतं भानमुखं अनडगणं निहोसं बलवचित्तेकग्गतासभावेनापि तं अनङ्गं नाम जातं । 

एवं बोधिसत्ती धम्मं देसेत्वा अन्तेवासिकस्स गृणं कथेत्वा ब्रह्मलोकमेव अगमासि । तदा सेसतापसा 
जदुन्तेवासिकस्स सह्हिसु । सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा जातक समोधानेसि । तदा जेद्रन्तेवासिको सारि- 
पुत्तो अहोसि, महान्रह्या पन अहमेवाति । 


सानसोधनजातकं । 








५, चन्दा मजातक 


चन्दाभन्ति इदस्पि सत्था जेतवने विहरन्तो सड्कस्सनगरद्वारे थेरस्सेव पञ्हव्याकरणं आरव्भ कथेसिः- 
ग्रतीततवत्थ 
अतीते वाराणसिय ब्रह्मदत्तं रज्ज कारेन्ते बोधिसत्तो अरज्ञायतने कालंकरोन्तो अन्तेवासिकेहि पृच्छितो 
चन्दाभं सुरियाभन्ति वत्वा आभस्सरंस्‌. निव्वत्तो । तापसा जेद्रन्तेवासिकस्स न सद्‌हिसु । बोधिसत्तो आगन्त्वा 
आकासे ठितो इमं गाथमाह -- | | 
चन्दाभे सुरियामञ्च योध पञ्ञाय गाघति, 
श्रवितक्केन नेन होति आभस्सरूपगोति 1 
तत्थ--चन्दाभन्ति ओदातकसिणं दस्सेति । सुरियाभन्ति पीतकसिणं । योध पञ्ञ्याय गाधतीति यो 
पुगगलो इध सत्तलोके इदं कसिणद्ठय पञ्ाय भावेति, आरम्मणं कत्वा अनुपविसति तत्थ च पतिटहति । अथवा 
चर्दाभं सरियाभञ्च योध पञ्ञाय गाधतौति यत्तकं ठान चन्दाभञ्च सुरियाभञ्च पत्थटं, तत्तके ठाने पटिभागं 
कसिशं वडडेत्वा तं आरम्मणं कत्वा फानं निषव्वत्तन्तो उभयस्पेतं आभं पञ्चाय भावेति नाम । तस्मा अयम्पेत्य 
। श्रवितक्केन कानेन होति श्राभस्सरूपगोति सो पुग्गलो तथाकत्वा पटिलद्धेन दुतियेन भानेन 


' 


अत्थोयेव । 
आभस्सरत्रह्मलोकूपगोव होतीति । | 
एवं बोधिसत्तो तापसे बोधेत्वा जेदुन्तेवासिकस्स गरं कथेत्वा ब्रह्मलोकमेव गतो । 


सत्था इमं धम्म-देसनं आहरित्वा जातक समोधानेसि । तदा जेद्ुन्तेवासिको सारिपृत्तो । महाब्रह्मा 


पन अहमेवाति । 
चन्दाभजातकं । [३९८ 


21 











दे. सुवण्णं खजातकं 


यं लद्धं तेन तुद्बन्ति इदं सत्था जेतवनं विहरन्तो शरल्लनन्दं भिक्खुनि आरन्भ कथेसि । 
पच्चुपन्न वत्य्‌ 
सावत्थिय हि अञ्जतरो उपासको भिक्खुनीसङघ लसुरोन पवारेत्वा खेत्तपालं आणापेसि, सचे भिक्खु- 
नियो आगच्छन्ति एकेकाय भिक्खुनिया दवे तयो भण्डिका देहीति । ततो पट्राय भिक्वुनियो तस्स गेहम्पि खेत्तम्पि 
लमुणत्थाय गच्छन्ति । अथेकस्मि उस्सवदिवसे तस्स गेहे लसुणं परिक्खयं अगमासि । थुल्लनन्दा भिक्खुनी 
सपरिवारा गेहं गन्त्वा लमृणेनावृसो ! अत्थोति वत्वा नत्थय्ये ! यथाभतं लस॒रं परिक्खीरं । खे्तं गच्छ- 
थाति वुत्ता खेत्तं गन्त्वा न मत्तं जानित्वा लसृणं आहरापेसि । खेत्तपालो उज्छायि--कथं हि नाम भिक्खुनियो 
न मत्तं जानित्वा ,लसृणं हरापेस्सन्तीति । 
तस्स कथ सृत्वा या ता भिक्खुनियो अप्पिच्छा तापि, तास सुत्वा भिक्खूपि उज्छायिसु । उज्छायित्वा 
च पन भगवतो एतमत्यं आरोचेस्‌ । भगवा थुल्लनन्दं भिक्ख॒नि गरहित्वा--भिक्खवे ! महिच्छो पुम्गलो 
नाम विजातमातुयापि अप्पियो होति अमनापो अप्पसन्नं पसादेत्‌ पसन्नानं वा भीयोसोमत्ताय पसादं जनेतुं अनु- 
प्पच्चं लाभं उप्पादेत्‌. उप्पन्नं वा पन धिर कात्‌, न सक्कोति । अप्पिच्छो पन पुग्गलो अप्पसच्ने पसादेतुं पसन्नानं 
भीयोसौमत्ताय पसादं जनत्‌ अनुप्पच्च लाभ उप्पादेत्‌ उप्पच्चं वा पन धिर कातु सक्कोतीति आदिना नयेन भिक्खूनं 
तदन्‌च्छविकं धम्मं कथेत्वा न भिक्लवे ! थुल्लनन्दा इदानेव महिच्छा, पुव्वेपि महिच्छायेवाति वत्वा अतीतं 
आहररि-- ` 
ग्रतीतवत्थु 


अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो अज्जतरस्मि ब्राह्मणक्‌ले निब्बत्ति । तस्स 
वयप्पत्तस्स समजातिककला पजापति आहरिसु । तस्सा नन्दा नन्दवती सुनन्दाति तिस्सो धीतरो अहेसुं । 
तास्‌ परकुलं अगतासुयेव वोधिसत्तो कालं कत्वा सुवण्णहंसयोनियं निव्वत्ति । जातिस्सरजञ्वाणञ्चस्स उप्पज्जि 
सो वथप्पत्तो हृत्वा सुवण्णपत्तसजञ्छचं सोभग्गप्पत्तं महन्तं अत्तभावं दिस्वा कतो नुखो चवित्वा 
अहं इवपन्नोति आवञ्जन्तो मनुस्लोकतोति त्वा पून कथन्नुखो मे ब्राह्मणी च धीतरो च जीवन्तीति उप- 
धारेन्तो परेसं भति कत्वा किच्छेन जीवन्तीति जात्वा चिन्तेसि--मय्हं सरीरे सोवण्णमयानि पत्तानि कोटरुनघट्र- 
नक्वमानि? इतो तासं एकैक पत्तं दस्सामि, तेन मे पजापती च धीतरो च सुखं जीविस्सन्तीति । 
सो तत्थ गन्तवा पिद्विवंसकोटियं निलीयि । ब्राहमणी च धीतरो च बोधिसत्तं दिस्वा--क्‌तो आग- 
तोसि [३६६] सामीति पुच्छिसु | 
अहं तुम्हाकं पिता, कालं कत्वा स्‌ वण्णहंसयोनियं निव्वत्ति तुम्हे दटटं आगतो । इतो पट्राय तुम्हाक 
परेसं भति कत्वा दुकवजीविकाय जीवनकिच्चं नलत्थि 1 अहं वो एकेकं पत्तं दस्सामि, तं विक्किणित्वा सुखेन 
जीवथाति एकं पत्तं दत्वा अगमासि । 
सो एतेनैव निथामेन अन्तरन्तरा आगन्त्वा एकेकं पत्तं देति । ब्राह्मणी च धीतरो च अडङ्ढा सुखिता 
अदयं । अयेकदिवसं सा ब्राह्मणी धीतरो आमन्तेसि--अम्मा ! तिरच्छानानं नाम चित्तं दुज्जानं, कदाचि 
नो पिता इव नागच्छेय्य, इदानिस्स आगतकाले स्वानि पत्तानि लुल््चित्वा गण्टामाति । ता एवं नो पिता 
करिलमिस्सतीति न सम्पटिच्छिं म | ब्राहमणी पन महिच्छताय पुनेकदिवसं सुवण्णाराजहंसस्स आगतकाले एहि 
तावे सामीति वत्वा तं अत्तन सन्तिक उपगतं उभोहि हत्थेहि गदहेत्वा सन्बपत्तानि लुञ्चि । तानि पन वोधि- 
सत्तस्स॒ रूचि विना वलक्कारेन गदितत्ता सव्वानि वकपत्तसदिसानि अहेस्‌ं । बोधिसत्तो पक्खे पसारेत्वा गन्तु 


१. रो °~कोटूनघहनसभावानि । 





------- ------ 











स्‌ बण्णहु सजातक ३४७ 


नासक्लि। अय नसा महाचाटियं पकिखपित्वा पोसेसि । तस्स पून उद्रुहन्तानि पत्तानि सेतानि सम्पज्जिसु । 
सो सजञ्जातपक्खो उप्पतित्वा अत्तनो वसनद्वानमेव गन्त्वा न पून अगमासीति । 
सत्था इमं अतीतं आहरित्वा न भिक्खवे ! थुल्लनन्दा इदानेव महिच्छा, पुव्वेपि महिच्छायेव, महि- 
च्छताय च पन सुवण्णाम्हा परिहीना, इदानि पन अत्तनो महिच्छताय एव लसुरम्हापि परिहायिस्सति । तस्मा 
इतो पदाय लसुरं खादितुं न लभिस्सति, यथा च थुल्लनन्दा एवं तं निस्साय सेस भिक्खूनियोपि । तस्मा बहुं 
लभित्वापि पमारणमेव जानितव्वं, अप्पं लभित्वा पन यथालद्धेनेव सन्तोसो कातव्बो उत्तरि न पत्थेतव्वन्ति वत्वा 
टमं गाथमाह -- 
यं लद्धं तेन तुटठ्ञ्बं श्रतिलोभो हि पापको, 
हंसराज गहेत्वान सुवण्णा परिहायथाति । 
तत्थ--तुर्‌ठञ्बन्ति तुस्सितन्वं । इदम्पन वत्वा सत्था अनेकपरियायन गरहित्वा या पन भिक्खुनी लसृरं 
खादेय्य पाचित्तियन्ति' सिक्लपदं पञ्ञ्यापेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा ब्राह्मणी अयं थुल्लनन्दा अहोसि । 
तिस्सो धीतरो इदानि तिस्सो येव भगिनियो । सुवण्णराजहंसो पन अहमेवाति । 


सृ वण्णहुं सजातकं । [४०० | 


--- ~ --~- 


१. भिक्ष्‌ नीपातिमोक्ख । 








७, वञ्वुजातक 


यत्येको लभते बन्बति इदं सत्था जेतवनं विहरन्तो कामातु सिक्खापदं आरव्भ कथेसि । 
पच्चपन्न वत्यु 

सावत्थियं हि कारमाता नाम धीतुवसेन पाकटनामा उपासिका अहोसि सोतापन्ना अरियसाविका । 
सा धीतरं काणं अञ्ञ्नतरस्मि गामके सामानजातियस्स पुरिसस्स अदासि । काणा केनचिदेव करणीयेन मातु 
घरं अगमासि । | 

अथस्सा सामिको कतिपाहच्चयेन. दूतं पाहेसि आगच्छतु काणा इच्छामि काणाय आगतन्ति। काणा 
दूतस्स वचनं सुत्वा अम्म । गमिस्सामीति मातरं आपृच्छ । काणमाता एत्तकं कालं वसित्वा कथं तुच्छह्त्थाव 
गमिस्ससीति पूवं पचि । तस्मि खणे एको पिण्डचारिको भिक्ख॒ तस्सा निवसनं अगमासि । उपासिका तं 
निसीदापेत्वा पत्तपूरं दापेसि । सो निक्खमित्वा अज्ज्स्स आचिक्खि। तस्सपि तथेव दापेसि । सोपि निक्ख- 
मित्वा अञ्जस्स आचिक्खि, तस्सपि तथेवाति एवं चतुन्न जनान दापेसि । यथापटियत्तपृव परिक्खयं अगमासि । 
काणाय गमनं न सम्पज्जि । 


अथस्सा सामिको दुतियम्पि दूत पाहेसि । ततियम्पाहेन्तो च सचे काणा नागच्छिस्सति अह्‌ अज्ञं 
पजापति आनेस्सामीति पाहेसि । तयोपि वारं तेनव उपायन गमन न सम्पज्जि । काराय सामिको अज्ञं 
पजापति आनेसि । काणा तं पवत्ति सुत्वा रोदमाना अद्रासि। 
सत्था तं कारणं जत्वा पुव्बण्डसमयं निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय कारमातुया निवेसनं गन्त्वा पञ्जत्ता- 
सने निसीदित्वा काणमातरं पुच्छ किस्सायं कारा रोदतीति । इमिना नाम कारणेनाति च सुत्वा कारमातरोः 
समस्सासेत्वा धम्मकथं कथेत्वा उद्ायासना विहारं अगमासि । 
अथ तेस चतुन्नं भिक्खूनं तयो वारं यथापटियत्तं पूवं गहैत्वा काणाय गमनस्स उपच्छिन्नभावो भिक्खु- 
सडघे पाकटो जातौ । अथेकदिवसं भिक्खू धम्मसभायं कथ समुदुपसु--आवुसो । चतुहि नाम भिक्खूहि 
तयो वारे काणमातुया पक्कपृ वं खादित्वा काणाय गमनन्तरायं कत्वा सामिकेन परिच्चत्तं धीतरं निस्साय 
महाउपासिकाय दोमनस्सं उप्पादितन्ति । सत्था आगन्त्वा कायनुत्य भिक्खवे ! एतरहि कथाय सच्नि- 
सिन्नाति पुच्छित्वा इमाय नामाति वृत्तं न भिक्छवं | इदानेव ते चत्तारो भिक्खू काणमातुया सन्तकं खादित्वा 
तस्सा दोमनस्सं उप्पादेस्‌ पुव्वेपि उप्पादेस्‌! येवाति वत्वा अतीतं आहरि-- 
श्रतीतवत्थु 
अतीते बारारसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो पासाणकोटकक्‌ले निव्वत्तित्वा वयप्पत्तो परियो- 
दातसिप्पो अहोसि । कासिरटठे एकस्मि निगमे एको महाविभवो[ ४०१ | सेट्ठी अहोसि । तस्स निधानगता- 
येवं चत्तालीसहिरजञ्जकोटियो अहस्‌ । अधस्स भरिया कालं कत्वा धनसिनंहेन गन्त्वा धनपिद्वियं मूसिका 
टत्वा निव्वत्ति । एव अन्‌क्कमेन सबव्बम्पि तं कूलं अन्मत्थं अगमासि । वंसो उपच्छिज्जि । सो गामोपि छडिडतो 
अपण्णत्तिकभावं अगमासि । तदा बोधिसत्तौ तस्मि पुरारगामट्वाने पासाणे उप्पाटत्वा कोटुति । अथ सा 
मसिका गोचराय चरमाना वोधिसत्तं पुनप्पूनं पस्सन्ती उप्पन्नसिनंहा हृत्वा चिन्तेसि मय्हं धनं बहूं निक्कारणेन 
नस्पति, इमिना सदधि एकतो हत्वा इमं धन खादिस्सामीति एकदिवसं एकं कहापरं मुखेन उसित्वा बोधिसत्तस्स 
सन्तिकं अगमासि । सो तं दिस्वा पियवाचाय समालपन्तो--किश्चखो अम्म ! कहापणं गहेत्वा आगतासीति 
आह्‌ । 
तात ! इमं गहेत्वा अत्तनापि परिभुञ्ज मय्ह्म्पि मंसं आहराति । 


">~ ------ *~- ~~ ----~------ --- 


१. रो ०, स्या०~काणनातरं । 
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सो साधूति सम्पटि च्छित्वा कहापरं आदाय नगरं गन्त्वा एकेन मासकेन मंसं किरित्वा आहरित्वा तस्सा 
अदासि । सा तं गहेत्वा अत्तनो निवासद्रानं गन्त्वा यथारुचिया खादि । ततो पदाय इसिनाव नियामेन दिवसे 
दिवसे बोधिसत्तस्स कहापणं देति । सोपिस्सा मंसं आहरति । अथेकदिवसं तं मूसिक विलारो अग्गहेसि । 
अयनं सा एवमाह--सामि। मामं मारेहीति। 

किकारया ! | 

अहं हि छातो मंसं खादितुकामो न सक्का मया न मारेतुन्ति । 

किम्पन एकदिवसं एकमेव मंस खादितुकामोसि, उदाह निच्चकालन्ति † 

लभमानो निच्चम्ि खादितुकामोम्हीति । 

यदि एवं अहं ते निच्चकालं मंसं दस्सामि विस्सज्जेहि मन्ति । 

अथ नं विलारो तेन हि अप्पमत्ता होहीति विस्सज्जेसि । ततो पट्ाय सा अत्तनो आभतमंसं दे कोटुासे 
कत्वा एकं विलारस्स देति, एकं सयं खादति । अथ नं एकदिवसं अञ्ज्याोपि बिलारो अग्गहेसि । तम्पि तथेव 
सञ्ञ्यापेत्वा अत्तानं विस्सज्जापेसि । ततो पदाय तयो कोद्रासे कत्वा खादन्ति । पुन अञ्व्यो अग्गहेसि । 
तसम्पि तथेव सञ्ञापेत्वा अत्तानं मोचपेसि । ततो पद्राय चत्तारो कोद्रासे कत्वा खादन्ति । पून अज्ञ्याो 
अग्गहेसि । तम्ि तथेव सञ्ज्ापेत्वा अत्तानं मोचापेसिं । ततो पदाय पञ्च कोटासे कत्वा खादन्ति । सा 
पञ्चमं कोद्रासं खादमाना अप्पाहारताय किलन्ता किसा अहोसि अप्पमंसलोहिता । 

बोधिसत्तो तं दिस्वा अम्म | कस्मा मिलातासीति वत्वा इमिना नाम कारणेनाति वृत्ते त्वं एत्तक कालं 
कस्मा मय्हं नाचिक्खि 2 अहमेत्य कत्तव्वं जानिस्सामीति तं समस्सासेत्वा सुद्धफलिकपासाणेन गहं कत्वा 
आहरित्वा--अम्म ! त्वं इमं ग्‌ हं पविसित्वा निपज्जित्वा आगतागतानं फरुसाहि वाचाहि सन्तज्जेय्यासीति 
आह्‌ । | 
सा गृहं पविसित्वा निपज्जि । अथेको विलारो आगन्त्वा देहि मे मं सन्ति आह । अथ नं मूसिका अरे 
दुटुबविलार ! कि ते अहं मंसहारिका £ अत्तनो पुत्तानं मंसं [४०२] खादाति तज्जेसि । बिलारो फलिक- 
गहाय निपच्नभावं अजानन्तो कोधवसेन मूसिक गण्हिस्सामीति सहसा पक्खन्दित्वा हदयेन फलिकगुहायं पहरि । 
तावदेवस्स हदयं भिज्जि । अक्खीनि निक्खमनाकारप्पत्तानि जातानि । सो तत्थेव जीवितक्खयं पत्वा एकमन्तं - 
पटिच्छन्चदाने पति । एतेनुपायेन अपरोपीति चत्तारोपि जना जीवितक्खयं पापुरिसु । ततो पद्वाय मूसिका 
निव्भया हृत्वा बोधिसत्तस्स देवसिक दे तयो कहापरे देति । एवं अनुक्कमेन सब्बभ्पि धनं बोधिसत्तस्सेव अदासि । 
ते उभोपि यावजीवं मेत्ति अभिन्दित्वा यथाकम्मं गता । | 

सत्था दमं अतीतं आहरित्वा अभिसम्बृद्धो हृत्वा इमं गाथमाहः-- 

यत्थेको लभते बब्बु दुतियो तत्थ जायति , 
ततियो च चतुत्थो च इदन्ते बब्बुका बिलन्ति। | 

तत्थ--यल्याति यस्मि ठाने । बम्बूति बिलारो । दुतिय तत्थ जायतीति यत्थ एको मूसिकं वा मंसं 

वा लभति दृतियोपि तत्य  बिलारो जायति उप्पज्जति । तथा ततिथो चतुत्थो च एवं ते तदा चत्तारो बिलारा 


` अहेसूः । हुत्वा च पन दिवसे दिवसे मंसं खादन्ता ते बञ्बका इदं फलिकमयं बिलं उरेन पहरित्वा सब्वेपि जीवि- 


तक्खयं पत्ताति । 
एवं सत्था धम्मं देसेत्वा जातकं समोधानेसि । तदा चत्तारो विलारा ते चत्तारो भिक्खू अहेसुं । मूसिका 


क(रामाता, पासाणाकोट्ुकमणिकारो पन अहमेवाति । 


। 


ब्ब जातक । 








ट, गोधजातकं 
कि ते जटाहि दुस्मेधाति इदं सत्था जेतवने विहरन्तो एकं कूहकं आरब्भम॒कथेसि । पच्चृप्पन्नवत्थु 
टेदरा कथितसदिसमेव । 
श्रतीतवत्थु 
अतीते पन वबारारसियं ब्रह्मदत्तं रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो गोधयोनियं पटिसन्धि गण्हि । तदा एको 
पञ्चाभिज्ञ उग्गतपो तापसो एक पच्चन्तगामं निस्साय अरज््ायतने पण्णसालाय वसति । गामवासिनो 
तापसं सक्कच्चं उपद्रहन्ति । वोधिसत्तो तस्स चडकमण॒कोटियं एकस्मि वम्मिके वसति । वसन्तो च पन 
दिवसे दिवसे रं तयो वारे तापसं उपसडकमित्वा धम्मूपसंहितं अल्थूपसं हितञ्च वचन सुत्वा तापसं वन्दित्वा 
वसनद्रानमेव गच्छति । अपरभागं तापसो गामवासिनो आपुच्छित्वा पक्कामि । पक्कन्ते च पन तस्मि सील- 
वतसम्पच्वं तापसे अञ्जो कटतापसो आगन्त्वा तस्मि अस्समपदे वासं कप्पेसि । वोधिसत्तो अयम्पि सीलवाति 
सल्लक्खेत्वा पुरिमनयेनेव तस्स सन्तिकं अगमासि । 
अथेकदिवसं निदाघसमये अकालमेषे वद्धं वम्मिकहि मक्खिका निक्वमिसु । तासं खादनत्थं गोधा 
आदहिण्डिसु । गामवासिनो निक्लमित्वा बहू गोधा गहेत्वा सिनिद्धं सम्भारयुत्तं अम्बिलानम्बिलं गोधमंसं सम्पा- 
देत्वा तापसस्स अदस्‌ ! तापसो गोधमंस खादित्वा रसतण्टाय बद्धो इदं मंसं अतिमधुरं किस्स मंसं नामेतन्ति 
पुच्छित्वा गोधमंसन्ति सृत्वा मम सन्तिक महागोधो आगच्छति त मारत्वा मंसं खादिस्सामीति चिन्तेत्वा पचन- 
भाजननञ्चव सपििलोणादीनि च आहरापेत्वा एकमन्ते ठपेत्वा मुग्गरं आदाय कासावेन पटिच्छादेत्वा पण्णसाला- 
द्वारे वोधिसत्तस्स आगमनं ओलोकयमानो उपसन्तुपसन्तो विय हृत्वा निसीदि । 
बोधिसत्तौ सायण्टसमये तापसस्स सन्तिकं गच्छिस्सामीति निक्खमित्वा उपसंकमन्तोव तस्स इन्द्रिय 
विकारं दिस्वा चिन्तेसि--नायं तापसो अञ्व्यस्‌ दिवसेस्‌ निसीदनाकारेन निसिन्नो, अज्जंस मं ओलोकेन्तोपि 
दद्धिन्दरियो हृत्वा ओलोकेति, परिगण्हिस्सामि नन्ति । सो तापसस्स हेटावाते ठत्वा गोधमंसगन्धं घायित्वा- 
इमिना क्‌टतापसेन अज्ज गोधमंसं खादितं भविस्सति तेनेस रसतण्हाय वद्धो अज्ज मं अत्तनो सन्तिकं उपसडक- 
मन्तं म्‌ग्गरेन पहरित्वा मंसं पचित्वा खादितुकामो भविस्सतीति-तस्स सन्तिक अनुपगन्त्वाव पटिक्कमित्वा 
विचरति । तापसो बोधिसत्तस्स अनागमनभावं ज्त्वा इमिना अयं मं मारेतुकामोति जातं भविस्सति तेन 
` कारणेन नागच्छति अनागच्छन्तस्सापिस्स कतो मृत्तीति मुग्रं नीहरित्वा खिपि। सो तस्स अग्गनडगुदुमेव 
आसादेसि । बोधिसत्तो वेगेन वेगेन वम्मिकं पविसित्वा अञ्व्यन छिहेन सीस उक्खिपित्वा--अम्भो ! कटज- 
टिल । अहं तव सन्तिकं उपसङ्कमन्तो सीलवाति सजञ्व्नाय उपसडकमि इदानि पन ते मया कृटभावो जातो । 
तादिसस्स महाचोरस्स कि इमिना पञ्बज्जालिडगेनाति वत्वा तं गरहन्तो इमं गाथमाहः-- 
किन्ते जटाहि दुम्तेध ! किन्ते श्रजिनसाटिया; 
ग्रञ्भन्तरन्ते गहण बाह्रं परिमन्जसीति । 
तत्थ--किम्ते जटाहि दुम्मेधाति अम्मो । दुम्मेध ! निप्पज्जा | एता पव्वजितेन धारेतन्बा 
जधा, पञ्बज्ज(¶णरहितस्स किन्ते ताहि जटाहीति अत्यो । किन्ते श्रजिनसाटियाति अजिनसाटिया अनुच्छवि- 
कस्स संवरस्स अभावकालतो पदाय किन्ते अजिनसाटिया? श्रब्भन्तरन्ते श्ण न्ति तव अन्भन्तरं हदयं रागदोस- 
मोहगहणेन गहरं पटिच्छन्नं । बाहिरं परिमज्जसीति सो त्वं अन्मन्तरं गहणे नहानादीहि चव लिङ्गगहणेन 
च वाहिरं परिमज्जसि । तं परिमज्जन्तो कल्जिपूरितलाव्‌, विय विसपूरितचाटि विय आसिविसप्‌ रितवम्मिको 
विय ¶थप्रितचित्तघटो विय च [४०८] बहिमट्‌टोव होसि । कि तया चरेन इध वसन्तेन † सीघं इतो 
पलायसि, नोचे पलायसि गामवासीनं ते आचिक्िखत्वा निग्गहं कारापेस्सामीति । 
` एवं वोधिसत्तौ क्टतापसं तज्जेत्वा वम्मिकमेव पाविसि । कृटतापसोपि ततो पक्कामि । 
सल्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा जातकं समोधानेसि । तदा कूटतापसो अयं कूटको अहोसि । पुरिमो 
सीलवन्तत्तापसो सारिपृत्तो । गोधपण्डितो पन अहमेवाति । 
गोधजातकं । 


------------ ~---~---~~-~~-~~--------~--~- ~ -~---- ~ --- व 


१. स्या ०-मक्खकलादके बहु गोधे । 




















श. 





९. उभतो नट्‌ ठजातकं 


ग्रकखी भिन्ना पटो नट्ठोति इदं सत्था वेलुवनें विहरन्तो देवदत्तं आरव्म कथेसि । 
पच्चुपन्नवत्थु 


तदा किर धम्मसभायं भिक्ख॒ कथं समृद्रापेसु--आवृसो ! सेय्यथापि नाम छवालातं उभतो पदित्त 
मज्मे गृथगतं नेवारज्ज्य कटुत्थं फरति न गामे कटुत्थं फरति, एवमेवं देवदत्तो एवरूपे निय्याणिकसासनं पव्ब- 
जित्वा उभतो भटठो उभतो परिवाहिरो जातो गिहीपरिभोगा च परिहीनो सामज्त्थञ्च न परिपूरेतीति । 
सत्था आगन्त्वा कायन्‌त्य भिक्खवं ! एतरहि कथाय सच्निसिन्नाति पृच्छित्वा इमाय नामाति वृत्ते नं भिक्वे ! 
देवदत्तो इदानेव उभतो परिभटटो होति अतीतेपि परिभट्‌रो अहोसियेवाति वत्वा अतीतं आहरिः-- 
ग्रतीतवत्थु । 


अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्ज कारेन्ते वोधिसत्तो स्क्खदेवता हूत्वा निव्बत्ति । तदा एकस्मि 
गामकरे बालिसिका वसन्ति । अथेको बालिसिको बलिसं आदाय दहरेन पृत्तेन सदधि यस्मि सोव्भे पकतियापि 
वालिसिका मच्छ गण्हन्ति तत्थ गन्त्वा बलिसं खिपि । बलिसो उदकपटिच्छन्ले एकस्मि खाणुके लग्गि । बालि- 
सिको तं आकडित्‌ः असक्कोन्तो चिन्तेसि--अयं वलिसो महामच्छे च्छं लग्गो भविस्सति पुत्तकं मातुसन्तिक 
पेसेत्वा पटिविस्सकेहि सदधि कलह कारापेमि, एवं इतो न कोचि कोद्ासं पच्चासि सतीति । सो पृत्तं आह-- 
गच्छ तात ! महामच्छं नो लद्धभावं मातु आचिक्खाहि पटि विस्सकेहि किर सदधि कलहं करोहीति वदेहीति । 
सो पृक्त पे सेत्वा वलिस' आकडिठत्‌. असककोन्तो रज्जुच्छेदनभयेन उत्तरिसाटक थले ठपेत्वा उदकं जोत- 
रित्वा मच्छलोभेन मच्छं उपधारेन्तो खाणुकेहि पहरित्वा दवेपि अक्खीनि भिन्दि । थले ठपितं साटकम्पिस्स 
चोरो हरि । सो वेदनामत्तौ हृत्वा हत्थेन अक्खीनि उप्पीलयमानो गहेत्वा उदका उत्तरित्वा कम्पमानो साटकं 
परियेसति । 
सापिस्स भरिया कलहं कत्वा कस्सचि अपच्चसिसनभावं करिस्सांमीति एकस्मियेव कण्णे तालपण्णं 
[४०५] पिलन्धित्वा एक अक्खि उक्खलिमसिया अज्जेत्वा कुक्कुरं अङ्केनादाय पटि विस्सकघरं अगमासि । 
अथ नं एका सहायिका एवमाह-एकस्मियेव ते कण्णं तालपण्णं पिलन्धितं एकं अक्खि अल्जितं पियपुत्तं विय 
कक्कर अङ्केनादाय घरतो घरं गच्छति कि उम्मत्तिकासि जाताति ? नाहं उम्मत्तिका त्वम्पन मं अकारणेन 
अवकोससि परिभाससि इदानि तं गामभोजकस्स सन्तिक गन्त्वा अदुकहापरो दण्डापस्सामीति एवं कलहं कत्वा 
उभोपि गामभोजकस्स सन्तिक अगमिस्‌ । कलहे विसोधियमाने तस्सायेव मत्थके दण्डो पति । अथ नं बन्धित्वा 
दण्डं देहीति पोधेत्‌. आरभिस्‌, । 
रवखदेवता गामे तस्सा इमं पवत्ति अरञ्ञ चस्सा पतिनो तं व्यसनं दिस्वा खन्धन्तरे तिता--भो । 
कम्मन्तो पदुट्‌ढो घरेपि उभतो भट.ठोसि जातोति वत्वा इमं गाथमाहः-- 
प्रकी भिन्ना पटो नट्ठो सखीगेहे च भण्डनं 
उभतो पदुट्‌ ठकम्मःतो उदकम्हि थलम्हि चाति । 
तत्थ--सलीगेहे च भण्डनन्ति सखी नाम सहायिका तस्सा गेहै तव भरियाय मण्डनं कतं, भण्डनं कत्वा 
धत्वा पोधेत्व दण्डं दापिय्याति उभती पदुटठकम्मन्तोति एवं तव द्रीसुपि ठानेस्‌, कम्मन्ता पदुद्ा भिन्ना येव । 
थलस्हि चाति अक्िलभेदेन पटनासेन च उदके कम्मन्ता पदुद्टा, सखीगेहे भण्डनेन 


पुरिस । तुरं उदकेपि 


बर 
कतरस्‌ द्रीस्‌, 2 उदकम्‌ 
थले कम्मन्ता पदुद्राति । 
सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा जातक समोधानेसि । तदा बालिसिको देवदतो अहोसि । रक्खदेवता 
पन अहमेवाति । 
उभतोभरठजातकं \ 








१० काकजातक् 


निच्चं उब्बिग्गहदथाति इदं सत्था जेतवनं विहरन्तो जातत्थचरियं आर्भ कथेसि । पच्चुप्पन्न- 
वत्थ्‌ द्रादसनिपाते भहसालजातकं आवीभविस्सति । 
ग्रतीतवत्थ्‌ 
अतीते वाराणासियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो काकयोनियं निन्वत्ति । अथेकदिवसं रञ्च्यो 
पुरोहितो बहिनगरे नदियं नहायित्वा गन्धे विलिम्पित्वा मालं पिलन्धित्वा वरवत्थनिवत्थो नगरं पाविसि । 
नगरद्वारतोरण द्रे काका निसिन्ना होन्ति। तेस्‌ एको एकं आह--सम्म ! अहं इमस्स ब्राह्यणस्स मत्थक 
. सरीरवलज्जं पातेस्सामीति । 
इतरो--मा ते एतं रुच्चि अयं ब्राह्मणो इस्सरो इस्सरजनेन च सदधि वेरं नाम पापक अयं हि कृद्धो सब्बेपि 
काके विना-[४०६| सेय्याति । 
न सक्का मया न कातुन्ति। 
तेनहि पञ्चायिस्ससीति वत्वा इतरो काको पलायि । सो तोरणस्स हेदाभागं सम्पतते ब्राह्मणे ओलम्बकं 
चारन्तो विय ` तस्स मत्थके वच्चं पातेसि । ब्राह्मणो कूजित्वा काकेसु वेरं बन्धि । 
तस्मि काले एका मतिया वीहिकोट्िका दासी वीहि गेहद्वारे आतपे पत्थरित्वा रक्खन्ती निसिन्नाव 
निह ओक्कमि । तस्सा पमादः त्वा एको दीघलोमको एलको आगन्त्वा वीहि खादि । सा पवुज्भित्वा तं दिस्वा 
पलापेसि । एलको दुतियभ्पि ततियम्ि तस्सा तथेव निदहायनकाले आगन्त्वा वीहि खादि । सापि तं तिक्तं 
पलापेत्वा चिन्तेसि--अयं पुनप्पुन खादन्तो उपडवीटहि खादिस्सति, वहु मे छेदो भविस्सति, इदानिस्स पुन 
अनागमनकारणं करिस्सामीति । सा अलातं गहेत्वा निहायमाना विय निसीदित्वा वीहि खादनत्थाय एलकं 
सम्पत्ते उद्राय अलातेन एलक पहरि । लोमानि अग्गिं गण्हिस्‌ । सो सरीरे फायन्ते अग्गि निन्बापेस्सामीति 
वेगेन गन्त्वा हत्थिसालाय समीपे एकिस्सा तिणक्टिया सरीरं धंसि । सा पज्जलि । ततो उद्वितजाला हत्थि- 
साल गण्डि । हत्थिसालास्‌, फायन्तीस्‌, हत्थिपिद्रानि फायिस्‌,। वहु हत्थी वरितसरीरा अहेसु । वेज्जा 
अरोगे कात्‌, असक्कोन्ता रज्वा आरोचेस्‌,। राजा पुरोहितं आह--आचरिय ! हत्थिवेज्जा हत्थीतिकिच््छितुं 
सव्कोन्ति अपि किञ्चिभेसज्ज जानासीति । 
जानामि महाराजाति । 
कि लद्धं वदट्रतीति ? 
काकवसा महाराजाति 
राजा--तेनहि काके मारेत्वा वसं आहरथाति आह । 
ततोपद्राय काके मारेत्वा वसं अलभित्वा तत्थ तत्थेव रासि करोन्ति । काकानं महाभयं उप्पज्जि । 
तदा बोधिसत्तौ असीतिसहस्सकाकपरिवारो महासुसानवने वसति । अधेको काको गन्त्वा काकानं उप्पन्नं भयं 
बोधिसत्तस्स आरोचेसि । सो चिन्तेसि यपेत्वा मं अञ्जयो मय्हं जातकानं उप्पन्नं भयं हरितुं समत्थो नाम 
त्थि, हरिस्सामि नन्ति दसपारमियो आवज्जेत्वा मेत्तापारमि पुरेचारिकं कत्वा एकवेगेनेव पक्खन्दित्वा विवद्ु- 
महावातपानेन पविसित्वा रञ्ज आसनस्स हेटरा पाविसि । अथ नं एको मनुस्सो गहेतुकामो अहोसि । राजा 
भरणं पविदूढो मा गण्डीति वारेसि । । 
महासत्तो थोक विस्समित्वा मेत्तापारमि आवज्जित्वा हेदासना निक्लमित्वा राजानं आह--महाराज ! 
ध १४ डन्दादि वसेन {4.0 रज्जं कारेतु वटति । यं यं कम्मं कन्तव्वं होति सव्वं निसम्म उपधारेत्वा 
० £, यञ्च कयिरमानं निप्फज्जति तदेव कात वद्रति न इतरं | सचे हि राजानो यं कथिरमानं न निप्फ- 


ज्जति न्ति ज र्‌ “ = ~ (-- 7 ग 4 
५ तं करोनि हाजनस्त मरणभयपरियोसानं महाभयं उप्पज्जति, पुरोहितो वेरवसिको हूत्वा मुसावादं 
अकान्त काकानं वसा नामे नत्थीति । 


रञ्ञ्न 














>= स भक भ 
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काकजातक ३५३ 


तं सुत्वा राजा पसन्नचित्तो बोधिसत्तस्स कञ्चनभटहपीठं दापेत्वा तत्थ निसिन्नस्स पक्खन्तरानि सत- 
पाकसहस्सपाकतेलेहि मक्खापेत्वा कञ्चनतटके राजारह्‌ं सु भोजनं दापेत्वा पानीयं पायेत्वा सुहितं विगतदरथं 
महासत्तं एतदवोच--पण्डित ! त्वं काकानं वसा नाम नत्थीति वदसि केन कारणेन तेसं वसा न होतीति ? 
वोधिसत्तो--इमिना च इमिना च कारणोनाति सकलनिवेसनं एकरवं कत्वा धम्मं देसेन्तो इमं गाथमाहः- 


निच्चं उब्विग्गहुदया सब्बलोकविहेसका, 
तस्मा तेसं वसा नति काकानस्माकजातिनन्ति । 
तत्रायं सड्खेपत्थो । महाराज ! काका नाम निच्चं उव्विग्गमानसा भयप्पत्ताव विचरन्ति । सन्ब- 
लोकस्स च विहेसका खत्तियादयो मनुस्सेपि इत्थिपुरिसेपि कूमारक्‌मारिकादयोपि विहेठन्ता किलमेन्ताव विच- 
रन्ति । तस्मा इमेहि द्वीहि कारणेहि तेसं अम्हाकं जातीनं काकानं वसा नाम नत्थि। अतीतेपि जभूत- 
पुव्वा अनागतेपि न भविस्सतीति । 
एवं महासत्तो इमं कारणं उत्तानं कत्वा महाराज ! रञ्ज्ो नाम अनिसम्मअनुपधारेत्वा कम्मं न 
कातव्बन्ति राजान बोधेसि । 
राजा तुस्सित्वा बोधिसनत्तं रज्जेन पूजेसि । वोधिसत्तो रज्जं रजञ्ज्योयेव पटिदत्वा राजानं पञ्चसु 
सीलेस्‌ पतिद्रापित्वा सन्बसत्तान अभय याचि । राजा धम्मदेसनं सुत्वा सन्वसत्तानं अभयं दत्वा काकानं निवद्ध- 
दान पटुपेसि । दिवसे दिवसे तण्डूलम्मणस्स भत्त पचित्वा नानग्गरसेहि ओमदहित्वा काकानं दानं दीयति । महा- 
सत्तस्स पन राजभोजनमेवे दीयित्थ । 


सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा जातकं समोधानेसि । तदा बाराणसीराजा आनन्दो अहोसि । काक- 
राजा पन -अहमेवाति । 


काकजातक । 
ग्रसम्पदानवग्गो च्‌हसमो । 


४५५ 

















१५. ककर<कव्‌ ग्गृवरसनां 


१. गोधजातकं 

न पापजनसंतेवीति इदं सत्था वेलुवनं विहरन्तो विपक्खसेवि भिक्खुं आरव्म कथेसि । पच्चृप्पच्चवत्थु 

महिलाम्‌ खजातके कथितसदिसमेव । 
ग्रतीतवत्थु 

अतीते वारारसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते वोधिसत्तो गोधयोनियं पटिसन्धि गणि । सो वयप्पत्तो 
नदीतीरे महाविले अनेकसतगोधपरिवारो वासं कप्पेसि । तस्स पुत्तो [४०८] गोधपिर॑लको एकेन ककण्टकेन 
सदधि सन्थवं कत्वा तेन सदधि सम्मोदमानो विहरन्तो ककण्टकं परिस्सजिस्सामीति अवत्थरति। तस्स 
तेन सदधि विस्सासं गोधराजस्स आरोचेस्‌ । गोधराजा पृत्तकं पक्कोसापेत्वा तात ! त्वं अट्राने विस्सासं करोसि 
ककण्टका नाम नीचजातिका तेहि सदधि विस्सासो न कत्तव्वो, सचे व्वं तेन सद्धिं विस्सासं करिस्ससि तं ककण्टकं 
निस्साय सन्बम्पतं गोधकृलं विनासं पापृरिस्सति, इतो पदाय एतेन सदधि विस्सासं माकासीति आह्‌ । 

सो करोतियेव । वोधिसत्तो पृनप्पुन कथेन्तोपि तस्स तेन सदधि विस्सासं चारेतं असक्कोन्तो अवस्सं 
अम्हाकं एतं ककण्टक निस्साय भयं उप्पज्जिस्सति, तस्मि उप्पच्चे पलायनमग्गं सम्पादेतुं वदतीति एकेन पस्सेनेव 
वातविलं कारापेसि । पृत्तोपिस्स अनृक्कमेन महासरीरो अहोसि । ककण्टको पन पुरिमप्पमारोयेव । इतरो 
ककण्टकं परिस्सजिस्सामीति अन्तरन्तरा अवत्थरतेव । ककण्टकस्स ॒पव्वतक्‌टन अवत्थरणकालो विय 


टोति । सो किलमन्तो चिन्तेसि--सचाय' अज्ञ्यानि कतिपयानि दिवसानि मं एवं परिस्सजिस्सति जीवितं 


मे नत्थि एकेन ल्‌ हकेन सदधि एकतो हृत्वा इम गोधकूतं विनासेस्सामीति । 

अथेकदिवसं निदाघमेघे वट्‌ठे वम्मिकमक्खिका उद्रुहिस्‌ ततो ततो गोधा निक्खमित्वा मक्खिकायो 
खादन्ति । एको गोधलदेको गोधविल भिन्दनत्थाय कूदहालं गहेत्वा सृनख दहि सरद्धि अरञ्ञ पाविसि। ककण्टको 
तं दिस्वा अज्ज अत्तनो मनोरथं प्‌ रेस्सामीति उपसंकमित्वा अविदूरे निपज्जित्वा--मभो पुरिस ! कस्मा अरञ्ञ 
चरसीति पुच्छि। सो गोधान अत्थायाति आह । अहं अनेकसतानं गोधान आसय जानामि, अग्गिच पलालं 
च आदाय एहीति तं तत्थ नेत्वा इमरिम ठाने पलालं पक्खिपित्वा अग्गि दत्वा धूम कत्वा समन्ता सुनखे ठपेत्वा 
सथ महाम्‌म्गर गदेत्वा निक्न्तनिक्न्ता गोधा पहरित्वा मारत्वा रासि करोहीति । एवं च पन वत्वा अज्ज 
पच्चामित्तस्स पिद्धि पस्सिस्सामीति एकर्मि ठानं सीसं उव्खिपित्वा निपज्जि । लुह्‌कोपि पलालधूम अकासि । 
धमो विलं पाविसि। गोधा धूमन्धा मरणभयतज्जिता निक्खमित्वा पलायित आरद्धा । लुहको निक्ख- 
न्तनिक्वन्तं पहरित्वा मारसि । तस्स हत्थतो मत्ता स्‌नखा गण्हिस्‌. । गोधानं महाविनासो उप्पज्जि । 

बोधिसत्तो ककण्टक निस्साय भय उप्पन्नन्ति त्वा पापपुरिससंसम्गो नाम न कत्तव्बो पापे निस्साय 
हिसुख नाम नत्थि । एकस्स पापककण्टकस्स वसेन एत्िकानं गोधानं विनासो जातोति वातविलेन पलायन्तो 
टमं गाथमाहः--[४०९ 

न॒ पापजनसंसेवी श्रच्चन्तसुलमेधति, 
गोधाक्लं ककण्टाव कलि पापेति भ्रत्तानन्ति । 

तत्राय संखेपत्थो । पापजनसंसेवी पुग्गलो श्रच्चन्तसुखं एकन्तसुखं निरन्तरं सुखं नाम न एधति न 
पटिलभति, यथा कि ? गोधाक्लं ककण्टाव यथा ककण्टकतो गोधाकूलं सुखं न लमि । एवं पापजनसंसेवी 
सखं न लभति । पापजनं पन सेवन्तो एकन्तेनेव कलि पापेति श्रत्तानं कलि वुच्चति विनासो, एकन्तेनेव पापसेवी 
अत्तानं च अञ्व्य च अत्तना सदधि वसन्ते विनासं पापतीति । 

पालियम्पन फलं पापेतीतिः लिखन्ति । तं व्यञ्जन अद्रुकथाय नलत्थि । अत्थोपिस्स न युज्जति, तस्मा 
यथावृत्तमेव गहेतव्व । । 

सत्था दमं धम्मदेसनं आहरित्वा जातक समोधानेसि । तदा ककण्टको देवदत्तो अहोसि, वोधिसत्त- 
पत्तो अनोवादकगोधपिल्लको विपक्लसेवी भिक्व्‌ अहोसि । गोधराजा पन अहमेवाति । 

गोधजातकं । 


ज ----~-- - -- ---- 


१, स्या०= कलि पापेय्याति । 





२. सिगालजातक 


एतं हि ते दुराजानन्ति इदं सत्था वं लवनं विहरन्तो देवदत्तस्स वधाय परिसव्कनं जार्भ कृथेसि । 
पच्चुरन्वत्थ्‌ 
धम्मसभायः हि भिक्ख॒न कथं सृत्वा सत्था न भिक्खवे ! देवदत्तो इदानैव म्ह वधाय परिसक्कति 
पव्पेपि परिसक्कियेव, न च मं मारेत्‌. असव्खि, सयमेव पन किलन्तोति वत्वा अतीतं आहरि-- 


प्रतौतवत्थु 


अतीते वाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो सिगालयोनियं निब्वत्तित्वा सिगालराजा हुत्वा 
सिगालगरपरिवतो सुसानवने विहासि । तेन समयेन राजगह उस्सवो अहोसि । येभुय्येन मनुस्सा सुरं पिवन्ति, 
सरादणो येव किर सो अथेत्थ सम्बहुला धृत्ता बहुं सुरञ्च मंसजञ्च आहरापेत्वा मण्डितपसाधिता गायित्वा सुरं 
पिवन्ति मंसं च खादन्ति । तेसं पठमयामावसाने मंसं खीयि, सुरा पन बहुकाव । अथेको मंसखण्ड देहीति आह्‌ । 
मंसं खीणन्ति च वृत्ते मयि ठिते मंसक्खयो नाम अत्थीति वत्वा आमकसुसाने मतमनुस्समंसखादनत्थाय आगत- 
सिगाले मारेत्वा मंसं आहरिस्सामीति मुग्गरं गहेत्वा निद्धमनमग्गेन नगरा निक्खमित्वा सुसानं गन्त्वा मुग्गरं 
गहेत्वा मतको विय उत्तानोव निपज्जि । तस्मि खणे बोधिसत्तो सिगालगरणपरिवृतो तत्थ गतो तं दिस्वा नायं 
मतकोति जत्वापि सुदतरं उपपरिक्खिस्सामीति तस्स अधोवातेन गन्त्वा [४११ | सरीरगन्धं घायित्वा तत्ततो 
चस्स अमतकभावं जत्वा लज्जापेत्वा तं उय्योजेस्सामीति गन्त्वा मुग्गरकोटियं उसित्वा आकड्डि । धुत्तो 
मग्गरं न विजहि । उपसंकमन्तस्पि न ओलोकेन्तो पुन गाल्‌हतरं अग्गहेसि । बोधिसत्तौ पटिक्कमित्वा भो । 
पुरिस ! सचे त्वं मतको भवेय्यासि न मयि मुग्गरं आकड्ढन्ते गाल्‌हतरं गण्हेय्यासि इमिना कारणेन तव मतक- | 
भावो वा अमतकभावो वा दृज्जानोति वत्वा इमं गाथमाहः -- 

एतं हि ते दुराजानं यं सेसि मतसायिकः 
यस्स ते कडढमानस्स हत्था दण्डो न मुच्चतौति । 

तत्थ--एतं हि ते इराजानन्ति एतं कारणं तव दुविज्जे य्यं । यं सेसि मतसायिकन्ति येन कारणेन 
त्वं मतसायिकं सेसि मतको विय हृत्वा सयसि । यस्स ते कड़ढमानस्साति यस्स तव दण्डकोटियं गहेत्वा कडिढिय- 
मानस्स हत्थतो दण्डो न मुच्चति सो पन त्वं तत्ततो मतको नाम न होसीति । 

एवं वृत्तं सो धृत्तो अयं मम अमतकभावं जानातीति उद्राय दण्डं खिपि । दण्डो विरज्भि । भुक्तो गच्छं 
विरद्धो दानिसि मयाति आह । बोधिसत्तो निवत्तित्वा भो ! पुरिस ! मं विरज्भन्तोपि त्वं अदु महानिरये 
सोलस उस्सदनिरये अविरद्धोयेवासीति वत्वा पक्कामि । धत्तो किञ्चि अलभित्वा सुसाना निक्खमित्वा परि 
खायं नहायित्वा आगतमग्गनव नगर पाविसि। 

सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा जातक समोधानेसि । तदा धत्तो देवदत्तो अहोसि, सिगालराजा 
पन अहमेवाति । 


सिगालजातकं 1 








२. विरोचनजातकः 


लसी च ते निण्फलिताति इदं सत्था वेलुवने विहरन्तो देवदत्तस्स गयासीसे सुगतालयस्स दस्सितभावं 
आरन्भ कथेसि । 
पच्चुपन्नवत्थु | 
देवदत्तो हि अन्तरहितज्छानो लाभसक्कारपरिहीनो अत्थेस उपायोति चिन्तेत्वा सत्थारं पञ्चवत्थूनि 
याचित्वा अलभमानो द्वित्नं अग्गसावकानं सदधिविहारिके अधुनापव्वजिते धम्मविनयस्हि अकोविदे भिक्छ्‌ 
गहेत्वा गयासीसं गन्तवा सडघं भिन्दित्वा एकसीमाय आवेणिसङडघकम्मानि अकासि । 
सत्था तेसं भिक्खूनं जाणपरिपाककालं त्वा दे अग्गसावके पेसेसि । ते दिस्वा देवदत्तो तुटुमानसो 
रप्ति धम्मं देसयमानो बुद्धलील्‌हं करिस्सामीति सुगतालयं दस्सेन्तो विगतथीनमिद्धो खो आवृुसो सारिपृत्त ! 
भिक्लुसडघो पटिमातु तं भिक्खूनं धम्मीकथा पिद मे आगिलायति, तमहं आयमिस्सामीति वत्वा निह उपगतो । 
रे अग्गसावका तेसं भिक्खूनं धम्मं देसेत्वा मग्गफलेहि पवोधेत्वा सव्वे आदाय वेलुवनमेव पच्चागर्मिसु । [४१२] 
कोकालिको विहारं तुच्छं दिस्वा देवदत्तस्स सन्तिक गन्त्वा आवुसो देवदत्त ! परिसं ते भिन्दित्वा 
दे अग्गसावका विहारं तुच्छ कत्वा गता, त्वं पन निहायसियेवाति वत्वा उत्तरासङगमस्स अपनेत्वा भित्तियं 
पिद्विकण्टकं फस्सन्तो विय पण्हिया न हदयं पहरि । तावदेवस्स मुखतो लोहितं उग्गच््छि । सो ततोपद़ाय गिलानो 
अहोसि । | 
सत्था थेरं पुच्छि--सारिपृत्त ! तुम्हाक गतकाले देवदत्तो कि अकासीति । 
भन्ते ! देवदत्तो अम्हे दिस्वा ब्‌द्धलील्‌हं करिस्सामीति सुगतालयं दस्सेत्वा महाविनासं पत्तोति । 
सत्था न खो सारिपृत्त ! देवदत्तो इदानेव मम अनुकरोन्तो विनासः पत्तो पुव्वेपि पत्तोयेवाति वत्वा 
थेरेन याचितो अतीतं आहरिः-- ` 
श्रतीत वत्थु 
अतीते वाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारन्ते बोधिसत्तो केसरसीहो हृत्वा हिमवन्तप्पदेस कञ्चनगुहायं 
वासं कप्पेसि । सो एकदिवस' कल्चनगुहाय निक्वमित्वा विजम्मित्वा चतुददिसं ओलोकेत्वा सीहनादं नदित्वा 
गोचराय पक्कन्तो महामहिसं वधित्वा वरमंसं खादित्वा एक सरं ओतरित्वा मरिःवण्यास्स उदकस्स कच्छ 
पृ रत्वा गृहं सन्धाय पायासि । अथेको सिगालो गोचरपसुतो सहसाव सीह दिस्वा पलायितुं असक्कोन्तो सीहस्स 
पुरतो पादेस्‌, पतित्वा निपज्जि । कि जम्बुकाति वृत्तं अहं ते सामि ! पादे उपद्वातुकामोति आह्‌ । सीहो 
साध्‌, एहि मं उपद्ह॒ वरमंसानि तं खादाफेस्सामीति वत्वा सिगालं आदाय कल्चनगृहं अगमासि । सिगालो 
ततोपद्राय सीहविघासं मंसं खादति । सौ कतिपाहस्सेव थूल्लसरीरो अहोसि । अथ नं एकदिवसं गृहाय निपन्न- 
कोव सीहो आह--गच्छं जम्बुक | पव्वबतसिखरं ठत्वा पव्वतपादे सञ्चरन्तेसु हत्थिअस्समहिसादीसु यस्स 
मसं खादितुकामोसि तं ओलोकेत्वा आगन्त्वा असुकममंसं खादितुकामोम्हीति वत्वा मं वन्दित्वा विरोच 
सामीति वद, अहं तं वधित्वा मंसं खादित्वा तुय्टमपि दस्सामीति । 
सिगालो पव्वतसिखरं अभिरुहित्वा नानप्पकारे मिगे ओलोकेत्वा यस्सेव मंसं खादितुकामो होति कञ्चन- 


गुहं पविसित्वा तमेव सीहस्स आरोचेत्वा पादेस्‌, पतित्वा विरोच सामीति वदति । सीहोवेगेन पक्खन्दित्वा 


सचेपि मत्तवरवारणो होति । तत्थेव नं जीवितक्वयं पापेत्वा सयम्पि वरमंसं खादति । सिगायस्सापि देति 
सिगालो कच्छप रं म॑स खादित्वा गहं पविसित्वा निहायति । सो गच्छन्त गच्छन्ते काले मानं वड ढेसि-अहम्पि 
चतुप्पदोव करि कारणा दिवसे दिवसे परेहि पोसियमानो विहरामि इतो पदट्राय अहम्पि हत्थिआदयो पहरित्वा 
मसं खादिस्सामीति । सीहोपि मिगराजां विरोचसामीति वृत्तमेव पदं निस्साय वारणे वधेति, अहम्पि सीहेन 
विरोच जम्बृकाति मं वदापेत्वा एकं वरवारणं वधित्वा मंसं खादिस्सामीति । 
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सो सीहं [४१३] उपसंकमित्वा एतदवोच--सामि । मया दीघरत्तं तुम्ेहि वधितानं वरवारणानं 
मंसं खादितं, अहम्पि एक वारणं पह्रित्वा मंस खादितुकामो, तुम्हेहि निपन्नद्राने कञ्चनगुहायं निपज्जिस्सामि, 
तुम्हे पन्बतपादे विचरन्तं वरवारण ओलोकेत्वा मम सन्तिक आगन्त्व विरोच जम्बृकाति वदेथ, एत्तकमत्तम्पि 
मच्छेरं मा करित्थाति । 

अथ नं सीहो आह-न त्वं जम्बृक ! वारणे वधित्‌ समत्थो । सिगालकूले उप्पन्नो वारणं पहरित्वा 
मंसं खादनसमत्थो सिगालो नाम लोके नत्थि माते एतं रुच्चि। मया वधितवरवारणानज्ज व मंसं 
खादित्वा वसस्सूति । 


सो एवं वृत्तेपि ओरमित्‌ न इ च्छि । पुनप्पून याचियेव । सीहो तं निवारेतुं असक्कोन्तो सम्पटिच्छित्वा 
तेनहि मम वसनद्रानं पविसित्वा निपज्जाति जम्बूक कञ्चनगुहाय निपज्जापेत्वा पव्बतपादे मत्तवरवारणं ओलो- 
केत्वा गृ हाद्वारं गन्त्वा विरोच जम्बकाति आह्‌ । सिगालो कञ्चनगुहाय निक्खमित्वा विजम्मित्वा चतुदिसं 
ओलोकेत्वा तिक्खत्त्‌, वस्सित्वा मत्तवरवारणस्स कूम्भे पतिस्सामीति विरज्ित्वा पादमूले पति । वारणो 
दक्खि णपादं उक्खिपित्वा तस्स सीसं अक्कमि । सीसट्ठीनि चुण्णविचुण्णानि अहेसुं । अथस्स सरीरं 
वारणो पादेन सडघ रित्वा रासिं कत्वा उपरि लण्डं पातेत्वा कञ्चनादं नदन्तो अरञ्ज्नं पाविसि। बोधिसत्तो 
टमं पवत्ति दिस्वा इदानि विरोच जम्बृकाति वत्वा इमं गाथमाहः-- 


लसी च ते निप्फलिता मत्थको च विदालितो , 
सब्बा ते फास्‌का भग्गा भ्रज्ज खो त्वं विरोचसौति। 
तत्थ--लसौति मत्थलुड्गा । निष्फलिताति निक्खन्ता । 


बोधिसत्तो इमं गाथं वत्वा यावतायुक ठत्वा यथाकम्मं गतो । सत्था इम धम्मदेसनं आह्रित्वा जातक 
समोधानेसि । 


तदा सिगालो देवदत्तो अटोसि । सीहो पन अहमेवाति । 


विरोचनजातकं । 








य, नङ्गइजातक 


बहुम्पेतं श्रसन्भि जातवेडाति इदं सत्था जेतवनं विहरन्तो आजीवकानं मिच्छातपं आरव्भम कथेसि । 
पच्चुपन्चवत्यु 
तदा किर आजीवका जेतवनपिद्वियं नानप्पकार मिच्छातपं चरन्ति । सम्बहुला भिक्ख्‌ तेसं उक्क्‌टिकप्प- 
धानवग्गुलिवतकण्टकापस्सयपञ्चतापतप्पनादिभेदं मिच्छातपं दिस्वा भगवन्तं पुच्छिसु--अत्थि नृखो भन्ते 
इस मिच्छातपं निस्साय काचि वड्ढीति । 
सत्था न भिक्खवे ! एवरूपं मिच्छातपं निस्साय कुसलं वा वडढी वा अत्थि । पृव्वे पण्डिता एवरूपं 
तपं निस्साय कसल वा वडटी वा भविस्सतीति [४१३] सञ्जाय जातग्गि गहेत्वा अरज्वनं पविसित्वा अग्गि- 
जुहनादिवसेन किञ्चि वड अपस्सन्ता अग्गि उदकेन निव्वापेत्वा कसिणपरिकम्मं कत्वा अभिज््ा च समा- 
पत्तियो च निव्वत्तत्वा ब्रह्मलोकपरायणा अहेसुन्ति वत्वा अतीतं अआशहरि -- 
श्रतोतवत्थ्‌ 


अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो उदिच्चत्राह्मणकले निव्वत्ति । तस्स जातदिवसे , 


मातापितरो जातग्गि गहत्वा ठपेसुं । अथ नं सोलसवस्सकाले एतदवोचु--मयं ते पृक्त ! जातदिवसे अग्गि 
गण्टिम्ह सचेसि अगारं अज्छावसितुकामो तयो वेदे उग्गण्ह, अथ ब्रह्मलोक गन्तुकामो अग्गि गहेत्वा अरज्ञं 
पविसित्वा अग्गि परिचरन्तो महाब्रह्यान आराधेत्वा ब्रह्मलोकपरायणो होहीति । 

सो न मण्ं अगारेनत्थोति अग्गि गहेत्वा अरज्ज्नं पविसित्वा अस्समपदं मापेत्वा अग्गि परिचरन्तो 
अरञ्ज विहासि । सो एकदिवसं पस्चन्तगामके गोदक्खिणं लभित्वा तं गोणं अस्समपदं नेत्वा चिन्तेसि अग्गि- 
मगवन्तं गोमंसं खादापेस्सामीति । अथस्स एतदहौसि--इध लोणं नत्थि, अग्गिभिगवा अलोणं खादितुं न सक्खि- 
स्सति, गामतो लोणं आहरित्वा अग्गिभिगवन्तं सलोरकं खादापेस्सामीति । सो तं तत्थेव बन्धित्वा लोरत्थाय 
गामं अगमासि । 

तस्मि गते सम्बहुला लुहका तं ठानं आगता गों दिस्वा वधित्वा मंसं पवित्वा खादित्वा नडगुदुञ्च 
जडःघञ्च चम्मजञ्च तत्थेव छड्डत्वा अवसेसमंसं आदाय अगमंसु । 

ब्राह्मणो आगन्त्वा नडगृद्रादिमत्तमेव दिस्वा चिन्तेसि--अयं अग्गिभिगव। अत्तनो सन्तकम्पि रक्खितुं 
न सक्कोति, मं पन कदा रक्छिस्सति ‡ इमिना अग्गिपरिहरणेन निरत्थकेन भवितन्वं नत्थि इतोनिदाना कसलं 
वा वड वाति । सो अग्गिपरिचरियाय विगतच्छन्दो हम्भो | अग्गिभगवा ¦ त्वं अत्तनोपि सन्तक रविखितुं 
असक्कोन्तो मं कदा रविखस्ससि ? मसं नत्थि एत्तकेनपि तुस्साहीति नडगृद्रादीनि अग्मिम्हि पविखिपन्तो इमं 
गाथमाह्‌ :-- | 
बहुस्पेतं श्रसन्भि ! जातवेद ! यं तं बालधिनाभिपुजयाम, 
मंसारहस्स नत्थज्ज मंसं नडगृट्‌ठस्पि भवं पटिगगहातुति । 

तत्थ--बहुम्पेतन्ति एत्तकम्पि बहुं । श्रसब्भीति असप्पूरिस ! असाधुजातिक । जातवेदाति 
अग्गि आलपति । अग्मि हि जातमत्तोव वेदियति जायति पाकटो होति तस्मा जातवेदोति वुच्चति । यंतं 
बालधिनाभिव्‌जयामाति यं अज्ज मयं अत्तनोपि सन्तकं रक्खितुं असमत्थं भवन्तं बालधिना अभिपूजयाम 
एतम्पि ते वहुमेवाति दस्सेति । मंसारहस्वाति मंसारहस्स तुय्टं नस्थि अज्जमंसं । नङ्गुद्ठम्पि भवं पटि- 
गगहातुति अत्तनो सन्तकं रक्खित्‌ असक्कोन्तो भवं इमं सखुरजडघचम्मं नडगुद्ुम्पि चे पतिगण्टातूुति [४१४] 

एवं वत्वा महासत्तो अग्गि उदकेन निव्बापेत्वा इसिपन्बज्ज पन्वजित्वा अभिञ्जा च समापत्तियो 
च निव्वत्तेत्वा ब्रह्मलोकपरायणो अहोसि । सत्था इमं धम्मदेसन आहरित्वा जातक समोधाने सि । निब्बृतग्गिता- 
पसो अहमेव तेन समयेनाति । 

नङ्खः द ठजातकं । 
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५, राघजातक 


न त्वं राध ! विजानासीति इदं सत्या--जेतवने विहरन्तो पुराणादुतियिकापलोभनं आरल्म कथेसि । 
पच्चपन्च वत्थु 
पच्चप्पच्नवत्थुं इन्द्रियजातके आवीभविस्सति । सत्था पन तं भिक्ुं आमन्तेत्वा--भिक्खु ¦ मातु- 
गामा नाम अरक्खिया आरक्ख ठमेत्वा रक्वन्तापि ता रक्खित्‌' न सक्कोन्ति त्वम्पि पुव्वे एतं आरक्खं ठपेत्वा 
रक्खन्तोपि रक्ित्‌' नासक्खि इदानि कथ रक्खिस्ससीति वत्वा अतीतं आहरि -- 
श्रतीतवत्थ्‌ 
अतीते बारासियं ब्रह्मदत्ते रज्ज कारेन्ते वोधिसत्तो सुकयोनियं निब्वत्ति । कासिरट्‌ढे एको ब्राह्यणो 
वोधिसत्तञ्च कणिदुभातरञ्चस्स पृत्तदाने ठपेत्वा पोसेसि । तेस्‌. बोधिसत्तस्स पोटुपादोति नामं जहोसि । इत- 
रस्स राधोति । तस्स पन ब्राह्मणस्स भरिया अनाचारा होति दस्ससीला । सो वोहारत्थाय गच्छन्तो उभोपि 
भातरो आह--ताता ! सचे वो माता ब्राह्मणी आनाचार आचरति वारेय्याथ नन्ति । 


बोधिसत्तो आह--साधु तात ! वारतुं सक्कोन्ता वारंय्याम, असवकोन्ता तुष्टी भविस्सामाति । 
एव ब्राह्मणो ब्राह्मणि सूकान नीयादेत्वा वोहारत्थाय गतो । तस्स पन गतदिवसतो पट्राय ब्राह्मणी 
अतिचरित्‌' आरद्धा । पविसन्तानञ्च निक्खमन्तानञ्च अन्तो नत्थि । तस्स किरियं दिस्वा राधो बोधिसत्तं 
आह--भातिक ! अम्हाक पिता सचेवो माता अनाचार आचरति वारेय्याथाति वत्वा गतो, इदानिचेसा 
अनाचार आचरति वारम नन्ति। 
बोधिसत्तो--तात । त्वं अत्तनो अव्यत्तताय बालभावेन एव वदेसि, मातुगामं नाम उक्खिपित्वा 
चरन्तापि रविखत्‌' न सक्कोन्ति । यं कम्म कात्‌.न सक्कान तं कात्‌ वद्रतीति इमं गाथमाह -- 
न त्वं राध! विजानासि श्रड्ढरत्ते ्रनागतेः 
श्रव्यायतं पिलपसि विरक्ता कोसियायनेति । 
तत्य--न त्वं राध ! विजानासि श्रडढरक्ते श्रनागतेति तात ! राध! त्वं न जानासि अङ््‌ढरत्त 
अनागते पठमयामेयेव एत्तका जना आगता इदानि को जानाति कित्तकापि आगमिस्सन्ति  श्रव्यायतं विल- 
पसीति त्वं अव्यत्तविलापं विलपसि । विरक्ता कोसि [४१५] यायनेति माता नो कोसियायनी ब्राह्मणौ विरत्ता 
अग्हाकं पितरि निप्वेमा जाता सचस्सा तस्मि सिनेहो वा पेमंवा भवेय्य न एवरूपं अनाचारं करंय्याति इममत्थं 
एतेहि व्यञ्जनं हिं पकासेसि । 
एवं पृकासेत्वा च पन ब्राह्मिया सदधि राधस्स वत्‌. नादासि । सापि याव ब्राह्मरणस्स अनागमना 
यथारुचिया विचरि ब्राह्मणो आगन्त्वा पोटपादं पुच्छि----तात ! कीदिसात परि । बोधिसत्तो ब्राह्य- 
णस्स स्वं यथाभूतं कथेत्वा किते तात एवरूपाय दुस्सीलायाति च ध तात । 0 ए 
कथितकालतो पद्वायन सक्का इष वसितुन्ति ब्राह्यणस्स पादे वन्दित्वा सदधि राधेन उप्पतित्वा अरज्ज्नं 


अगमासि। प 
सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा चत्तारि सच्चानि पकासे† । स 
सोत्तापत्तिफले पतिद्ुहि । तदा पन ब्राह्मणो च ब्राह्मणी च एतेयेव हं जना अहेसु 


पादो पन अहमेवाति । 


च्वपरियोसाने उक्कण्ठितभिक्खु 
पुं । राधो आनन्दो । पोर 


राधजातक । 








दे. काकजातक 


श्रपि नु हनुका सन्ताति इद सत्था--जेतवन विहरन्तो सम्बहुले महल्लके भिक्खू आरल्भ कथेसि । 
पच्चुपन्न वतप 


ते किर गिहीकाल सावत्थियं कूटुम्विका अडढा महदढना अज्जमज्नं सहायका एकतो हृत्वा पुञ्ञ्ानि 

करोन्ता सत्थ्‌ धम्मदेसनं सुत्वा मयं महल्लका कि नो घरावासेन सत्थ सन्तिके रमरीयं वुद्धसासने पन्बजित्वा 
दुक्खस्सन्तं करिस्सामाति सव्वं सापतेय्यं पृत्तधीतादीनं दत्वा अस्सुमुखं जातिसडघं पहाय सत्थारं प्बज्जं याचित्वा 
पव्वजिस्‌, । पव्वजित्वा च पन पव्वज्जानुरूपं समणधम्मं न करिसु, महल्लकभावेन धम्मम्पि न परियापुरिसु 
गिहीकाले विय पव्बजितकालेपि विहारपरियन्ते पण्णसालं कारेत्वा एकतोव वसिसु । पिण्डाय चरन्तापि 
अञ्जत्य अगन्त्वा भेभुग्येन अत्तनो पृत्तदारस्सेव गेहं गन्त्वा भुञ्जिस्‌ । तेसु एकस्स पुरारदुतियिका सब्वे- 
सम्पि महत्लकत्थे रानं उपकारा अहोसि । तस्मा सेसापि अत्तना लद्धं आहारं गहेत्वा तस्सा येव गेहे निसीदित्वा 
भञ्जन्ति । सापि तेसं यथासत्निहित सूपन्यञ्जन देति । सा अचञ्वतरन आवाधेन रट कालमकासि । अथ 
ते महल्लकलत्थेरा विहारं गन्तवा अजञ्जमञ्ञं गीवास्‌ गहेत्वा मधुरहत्थरसा उपासिका कालकताति विहा रपच्चन्ते 
रोदन्ता विचरसु । तेसं सह सुत्वा इतोचितो च भिक्खू सन्निपतित्वा--अआवृसो । कस्मा रोदथाति पुच्छिसु । 


ते--अम्हाक सहायस्स पुरारदुतियिका मधुरहत्थरसा. कालकता | ४१६], अम्हाकं अतिविय उप- 
कारा इदानि कतो तथारूपि लभिस्साम, इमिना कारणोन रोदिम्हाति आहसु । 


तेस तं विप्पकारं दिस्वा भिक्ख धम्मसभायं कथं सम॒दपिसु--आवुसो ! इमिना नाम कारणंन महल्ल- 
कत्थ रा अञ्जमज्ञं गीवाय गहेत्वा विहारपच्चन्ते रोदन्ता विचरन्तीति सत्था आगन्त्वा कायनुत्थ भिक्खवे ! 
एतरहि कथाय सन्निसिन्नाति पुच्छित्वा इमाय नामाति वृत्तं न भिक्खव | इदानेवेतं तस्सा कालकिरियाय 
रोदन्ता विचरन्ति, पृव्बेपेते इमं काकयोनियं निव्वत्तित्वा समुद्‌ मतं निस्साय समुहा उदकं उस्सिल्चित्वा एतं 
नीहरिस्सामाति वायमन्ता पण्डिते निस्साय जीवितं लभिसूति वत्वा अतीतं आहरि :-- 


श्रतीतवलत्थु 


अतीते वाराणसिय ब्रह्मदत्तं रज्जं कारन्ते बोधिसत्तो समुहुदेवता हृत्वा निव्वत्ति 4 अथेको काको अत्तनो 
भरियं काकि आदाय गोचर परियेसमानो समुदतीरं अगमासि । तस्मि काले मनुस्सा समुदतीरे खीरपायासमच्छ्‌- 
म॑ससुरादीहि नागबलिकम्मं कत्वा पक्कमिसु । काको वलिकम्मद्ान गन्त्वा खीरादीनि दिस्वा सदधि काकिया 
खीरपायासमच्छमंसादीनि परिभुज्जित्वा बहुं सुरं पिवि। ते उभोपि सुरामदमत्ता समुदृकीलं कौलि- 
स्सामाति वलन्ते निसीदित्वा नहायित्‌ आरभिस्‌ । अधेका ऊमि आगन्त्वा काकि गहेत्वा समुद्‌ पवेसेसि । तमेको 
मच्छ मंसं खादित्वा अज्मोहरि । काको भरिया मे मतात्ति रोदि परिदेवि । 


जथस्स परिदेवनसह्‌ सृत्वा बहु काका सन्निपतित्वा--कि कारणा रोदसीति परच्छिसु । 
सहायिका वो वेलन्ते नहायमाना ऊमिया हटाति । 


ते सब्वेपि एकरवं रवन्ता रोदिसु । अथ नेसं एतवहोसि इमं समुहोदकं नाम अम्हाकं कि पहोति ? 

१ ध कुच्छ कत्वा सहायिकं नीहरिस्सामाति । ते म॒खं परेत्वा उदकं बहि छंडडन्ति । लोरादकेन 

मिनत "हत उहमृद्धाय थलं गन्त्वा विस्समन्ति । ते हनुस्‌ किलन्तेसु मुखेसु सुक्न्तेसु अक्खिसु रत्तेसु दीना 

५ < १ आमन्तेत्वा--अम्भो ! मयं समुदा उदकं गहैत्वा बहि पातेम गहितगहितदरानं 
समूहं तुच्छं कात्‌ न सक्लिस्सामाति वत्वा इमं गाथमाहंसु -- 


उस्सिि 
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 काकजातकं ` _ ३६१ 
श्रपिन हन॒का सन्ता म्‌खञ्च परिसुस्सतिः 
श्रोरमामे न पारेम प्रतेव महोदधौति । 
तत्थ--ग्रपिन्‌ हनका सन्ताति अपि नो हनुका सन्ता अपि अम्हाकं हन्‌का किलन्ता । श्रोर- 
माम न पारेभाति मयं अत्तनो बलेन महासमुहा उदक आकड़्ढम ओसारेम तुच्छं पन नं कातुं न सक्कोम अयं 
हि षूरतेव महोदधौति । [४१७ 
एवं च पन वत्वा सब्वेपि ते काका तस्सा काकिया एवरूपं नाम तुण्डं अहोसि, एवरूपानि वदटुक्खीनि 
एवरूपं छविसण्ठान, एवरूपो मधुरसहो, सा नो इमं चोरसम्‌ ह निस्साय नदाति बहुं विप्पलपिसु । ते एवं विप्पल- 
पमान समुद्देवता भेरवरूपं दस्सेत्वा पलापेसि । एवं तेसं सोत्थि अहोसि । 


सत्था इमं धम्मदेसनं आह्रित्वा जातक समोधानेसि । तदा काकी अयं पुरारदुतियिका अहोसि 
काको महल्लकत्थेरो । सेसकाका महल्लकत्थरा । समुह्देवता पन अहमेवाति । 


काकजातकर । 


४६ 
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नयिदं दक्षं श्रदरु' दुक्वन्ति इदं सत्था जेतवने विह रन्तो एक उक्कण्ठितिभिक्खुं आरब्भ कथेसि । 
| पच्चुपन्नवत्य॒ 


सो हि भगवता सच्चं किर त्वं भिक्ख्‌. ! उक्कण्ठितोति वृत्ते सच्चन्ति वत्वा केन उक्कण्ठापितोसीति 
च पुट्ठो पुराणदूतियिकायाति वत्वा मधुरहत्थरसिका भन्ते ! सा इत्थी न सक्कोमि नं विना वसितुन्ति आह्‌ । 
अथ नं सत्था एसा ते भिक्ख_ ! अनत्थकारिका पुन्बेपि त्वं एतं निस्साय सूले उत्तासितो एतजञ् व परिदेवमानो 
कालं कत्वा निरयं निन्बत्तो, इदानि तं कस्मा पून पत्थेसीति वत्वा अतीतं आहरि -- 


श्रतीतवत्थ्‌ 


अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारेन्ते बोधिसत्तो आकासद्रुदेवता अहोसि । अथ बारारोसियं कत्तिक- 
रत्तिवारछणो सम्पत्तो होति । नगरं देवनगरं विय अलड्करिस्‌ । सन्बो जनो छणकीलानिस्सितो अहोसि । 
एकस्स पन दुग्गतमनुस्सस्स एकमेव घनसाटकयुगं अहोसि । सो तं सुधोतं धोवापेत्वा ओभ ञ्जापेत्वा सतवलिकं 
सहस्सवलिक कारेत्वा ठ्पेसि । 

अथ नं भरिया एवमाह--इच्छामहं सामि ! कूसुम्भरत्त निवासेत्वा एकं पारुपित्वा तव कण्ठे लग्गा 
कत्तिकरत्तिवारं चरितुन्ति । | 

भह । कतो अम्हाकं दलिदहानं कूसुम्भं ? सुद्धवत्थं निवासेत्वा कीलाहीति । 

क्‌ सम्भरत्तं अलभमाना छणकीलं न कीलिस्सामि, त्वं अज्जं इत्थि गहेत्वा कोलस्सूति । 

भह ! कि मं पीलेसि ? कृतो अम्हाकं कूसुम्भन्ति ? 

सामि ! पुरिसस्स इच्छाय सति कि नाम नत्थि । नन्‌, रजञ्व्यो कुसुम्भ वत्थुस्मि बहुं कूसुम्भन्ति ? 

महे ! तं ठानं रक्खसपरिगगहीतपोक्खरणीसदिसं बलवा रक्खा, न सक्का उपसङकमितु, मा तं एतं 
रुच्चि यथालद्धेनेव तुस्सर्सूति । 

सामि ! रत्तिभागे अन्धकारे सति पुरिसस्स अगमनीयद्भानं नाम अत्थीति? ? 

इति सौ ताय पनप्पुन कथेन्तिया किलेसवसेन वचनं गहेत्वा होतु भदे ! मा चिन्त [ ४१८] 
यित्थाति तं समस्सासेत्वा रक्तिभागे जीवितं परिच्चजित्वा नगरा निक्खमित्वा र्व्ये कुसुम्भवत्थुं गन्स्वा 
वति महित्वा अन्तोवत्थं पाविसि । आरक्छमनुस्सा वतिसद्‌ं सुत्वा चोरो चोरोति परिवारेत्वा गहेत्वा परिभा- 
सित्वा कोटेत्वा बन्धित्वा पभाताय रत्तिया रञ्ज दस्सेसुं । राजा गच्छथ नं सूले उत्तासेथाति आह । अथ 
नं पच्छाबाहं बन्धित्वा वज्छभेरिया वज्जमानाय नगरा निक्खमापेत्वा सले उत्तासेस्‌। बलववरेदना वत्तन्ति 
काका सीसे निलीयित्वा कणयग्गसदिसेहि तुण्डहि अक्खीनि विज्मन्ति। सो तथारूपम्पि दुक्खं अमनसि करित्वा 


तमेव इत्थि अगुस्सरित्वा ताय नामम्हि घनपुप्फरत्तनिवत्थाय कण्ठे आसत्त बाहुयुगलाय सदधि कत्तिकरकत्तिवारतो 
परिहीनोति चिन्तेत्वा इमं गाथमाहः-- 





नयिदं दुक्ष्वं श्रु इकष्वं यं मं तुदति वायसो, 

यं सामा पुष्फरत्तेन कत्तिक नानुभोस्सतीति । 
तत्थ--नयिदं दुं श्रवु" इक्ष्वं यं मं तुदति वायसोति यञ्च इदं सूले लग्गनपच्चयं कायिकचेतसिकदुक्खं 
यञ्च लोहमयेटि विय तुण्डेहि वायसो तुदति इदं सन्वम्पि मयं न दुक्खं अद्‌ दुक्खं एतंयेव पन मे दुक्लन्ति अत्थो । 
कतरं ? थं सामा पूष्करत्तेन कत्तिक नानुभोस्ततीति यं सा पियडगुसामा मम भरिया एकं क्‌सुम्भ र्त 


~~~ --------------- अककण 


१. स्या०~ठका श्राकासचारिणी देवता तस्स श्रनागतभयं दिस्वा तं निवारेसि । 
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॥ निवासेत्वा एक पारूपित्वा एवं घनपृप्फरत्तेन वत्थमुगेन आच्छत्ना मं कण्ठ गहैत्वा कत्तिकरत्तिवारं नानुभवि- 
स्सति इमं मय्हं दुक्खं, एतदेव हि मं वाधतीति । 
सो एवं मातुगामं आरब्भ विप्पलपन्तोयेव कालं कत्वा निरये निव्बत्ति । 
सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा जातकं समोधानेसि । तदा जयम्पतिका इदानि जयम्पतिका । 
| तं कारणं पच्चक्खं कत्वा ठिता आकासदुदेवता पन अहमेवाति । 
१ 
| पुप्फरत्तजातकं । 
। 
श 
| 
| £ 
। 
। 
| 
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। 
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नाहं पुनं न च पुनन्ति इदं सत्था जेतवनं विहरन्तो किलेसनिग्गहं आरन्भ कथेसि । 
पच्चुपन्न वत्थु 

सावत्थियं किर पञ्चसतमत्ता सहायका महाविभवा सेद्विपत्ता सत्थु धम्मदेसनं सुत्वा सासने उरं दत्वा 
पञ्बजित्वा जेतवने अन्तोकोटिसन्थारे विहरिसु । अथेकदिवसं तेसं अड्ढरत्तसमये किलेसनिस्सितौ संकप्पो 
उप्पज्जि । ते उक्कण्ठित्वा अत्तना जहितकिलेसे पून गण्ित्‌ चित्तं उप्पादयिसु । अथ सत्था अड्ढरत्तसमनन्तरं 
सन्बञ्ञ्‌ तजजाणदण्डदीपिक उक्खिपित्वा कतराय नुखो रत्तिया जेतवनं भिक्खू विहरन्तीति अज्छासयं ओलो- 
केन्तो तेसं भिक्खूनं अन्भन्तरं कामरागसंकप्पस्स उप्पन्नभावं अञ्व्नासि । सत्था च नाम एकपुत्तिका इत्थी 
अत्तनो पत्तं विय एकचक्खुको [४१६ पुरिसो चक्ख्‌ विय अत्तनौ सावके रक्खति । पृष्वण्हादिसु यस्मि यस्मि 
समयं तेसं किलेसा उप्पज्जन्ति ते तेसं किलेसे ततो परं वडिढत्‌ अदत्वा तस्मि तर्मियेव समये निग्गण्टाति । तेनस्स 
एतदहोसि, अयं च चक्कवत्तिरञ्च्ो अन्तोनगरेयेव चोरानं उप्पन्नकालो विय वत्तति इदानेव तेसं धम्मदेसनं 
कत्वा ते किलेसे निग्गण्हित्वा अरहत्तं दस्सामीति । सो सुरभिगन्धकृटितो निक्खमित्वा मधुरस्सरंन आनन्दाति 
आयस्मन्तं धम्मभण्डागारिकं आनन्दत्थेरं आमन्तेसि । थेरो कि भन्तेति आगन्त्वा वन्दित्वा अद्भासि । आनन्द | 
यत्तका भिक्ख अन्तोकोटिसन्थारं विहरन्ति सन्वंव गन्धकूटिपरिकेणे सच्धिपातेहीति । एवं किरस्स अहोसि सचाहं 
तेयेव पञ्चसते भिक्ख॒ पक्कोसापेस्सामि सत्थारा नो अन्भन्तरं किलेसानं उप्पन्नभावो ्ातोति संविग्गमानसा 
धम्मदेसन पटिच्छितुं न सक्खिस्सतीति । तस्मा सन्वे सन्निपातेहीति आह । थरो साधु भन्तेति अवापुरणं आदाय 
परिवेोन परिवेणं आहिण्डित्वा स्वं भिक्खु गन्धकुटिपरिवेणे सच्निपातेत्वा वृद्धासनं पञ्च्नापेसि । सत्था 
पट्लं डक आभुजित्वा उज्‌! काय पिधाय सिलापठवियं पतिद्ृहमानो सिने रविय पञ्च्यत्तवुद्धासने निसीदि । 
आवेलावेला यमकयमका छब्वण्णघनवृढधरस्मियो विस्सज्जेन्तो । तापि रस्मियो पाणिमत्ता छत्तमत्ता कूटा- 
गारक्‌च्छिमत्ता छिज्जित्वा छिज्जित्वा गगनतले विज्जुल्लता विय सञ्चरिसु । अण्णवकूच्छि खोभेत्वा बाल- 
सुरियुग्गमनकालो विय अहोसि । भिक्खुसंडघोपि सत्थारं वन्दित्वा गरुचित्तं पच्चुपट्रुपेत्वा रत्तकम्बलसारि 
परिक्खिपन्तो विय परिवारेत्वा निसीदि । ¦ 

सत्था ब्रह्मस्सरं निच्छारेन्तो भिक्ख्‌ आमन्तेत्वा--न भिक्वे ! भिक्खुना नाम कामवितक्कं व्यापा- 
दवितक्क विहिसावितक्कन्ति इमे तयौ अक््‌सलवितक्के वितक्केतुं वटति अन्तौ उप्पन्नकिलेसो हि परित्तकोति 
जात्‌, न वदति, किलेसो नाम पच्चामित्तसदिसो पच्वामित्तौ च खुदृको नाम नत्थि ओकासं लभित्वा विनासमेव 
पापेति, एवमेवं अप्पमत्तकोपि किलेसौ उप्पज्जित्वा वडिढत्‌ं लभन्तो महाविनासं पापेति किलेसो नामेस हला- 
हलविसूपमो उप्पाटितच्छविलोमगण्डनिभोः आसीविसपटिभागो असनिअग्गिसदिसो अल्लीयितं न य॒त्तो 
आसंकितव्वौ उप्पननुप्पन्नक्वणेयेव पटिसदःखानवलेन भावनावलेन यथा महृत्तम्मि हदये अर्त्वा पदुमिनि- 
पत्ता उदविन्दुविय विवट्रुति एवं पजहितव्वौ पौराणाकपण्डितापि अप्पमत्तकम्पि किलेसं गरहित्वा यथा 
पुन अन्भन्तरं नूप्पज्जति एवं निग्गण्डिसूति वत्वा अतीतं आहरि -- [४२०] 

भ्रतीतवलत्थु 

अतीते बाराणसियं ब्रह्मदत्तं रज्ज कारेन्ते बोधिसत्तो सिगालयोनियं पटिसन्धि गहेत्वा अरज्ज्यं 
नदीतीरे निवास कप्यसि । अथेको जरहत्थी गङ्गातीरे कालमकासि । सिगालो गोचरपसृतो तं हत्थिसरीरं 
दिस्वा महा मे गोचरो ॥ उप्पन्नोति गन्त्वा सोण्ड उसि । नडगलीसाय दद्ुकालो विय अहोसि । सो नत्थेत्य 
खादितव्बयुत्तकन्ति दन्तं उसि । थम्भ दटरुकालो विय अहोसि। कण्णो उसि । सप्पकोटियं ददुकालो विय 





१. स्या ०-उष्वादितच्छविकण्डतदिसो । 
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अहोसि । उदरे उसि । कसूले दडुकालो विय अहौोसि। पादे उसि । उदुक्खले दद्ुकालो विय अहोसि । 

गुट॒ठे उसि । मूसलं ददुकालो विय अहोसि । एत्थापि नत्थि खादितव्वयुत्तकन्ति सब्बत्थ अस्सादं अल- 
भन्तो वच्चसग्गे उसि । मृदपूवे दट्ुकालो विय अहौसि। सो लद्धदानि मे इमस्मि सरीरं मुदं खादितन्बयुत्त- 
दानन्ति । ततो पदाय खादन्तो अन्तोक्‌च्छिं पविसित्वा वक्कह्दयादीनि खादित्वा पिपासितकाले लोहितं 
पिवित्वा निपज्जितुकामकाले उदरं पत्थरित्वा निपज्जति । अथस्स एतदहोसि इदं हत्थिसरीरं मय्ं निवा- 
समुखताय ग हसदिसं खादितुकामताय सति पहूतमंसं किंदानि मे अञ्ज्यत्थ कस्मन्ति सो अज्ज्यत्थ अगन्त्वा 
टत्थिकूच्छियंगेव मंसं खादित्वा वसति । गच्छन्ते गच्छन्ते काले निदाघवातसम्फस्सेन चेव सुरियरस्मिसन्तापेन 
च तं करपं सुस्सित्वा वलियो गण्हि । सिगालस्स पविद्दारं पिहितं, अन्तोक्च्छियं अन्धकारो अहोसि । सिगा- 
लस्स लोकन्तरिकनिवासो विय जातो कणप सुस्सन्ते संसम्पि सुस्सि लोहितम्पि पच्छिज्जि । सो निक्डमन- 
द्वारं अलभन्तो भयप्पत्तौ हृत्वा सन्धावन्तो इतोचितौ च पहरित्वा निक्खमनद्रारं परिये समानो विचरति 1 एवं 
तस्मि उक्खलियं पिट्रुपिण्डि विय अन्तोकूच्छियं सिज्जमाने कतिपाहच्चयेन महामेघो पावस्सि । अथ नं कूरणपं 
तेमित्वा उद्राय पकतिसण्ठानेन अदासि । वच्चमग्गो विवटो हृत्वा तारका विय पञ्जायि सिगालो तं छि दिस्वा 
. इदानि मे जीवितं लद्धन्ति यावहत्थिसीसा परिक्कमित्वा वेगेन ॒पक्खन्दित्वा वच्वमग्गं सीसेन पहरित्वा 
निक्खमि । तस्स संसिन्सरीरत्ता सन्बलोमानि वच्चमग्गं अल्लीयिस्‌,। सो तालक्खन्धसदिसेन निल्लोमेन 


सरीरेन उच्विग्गचित्तो मुहृत्तं धावित्वा निवत्तित्वा निसिन्नो सरीरं ओलोकेत्वा इदं दुक्खं मय्हं न अञ्ञ्ेन ` 


कतं लोभहेतु पन लोभकारणा लोभं निस्साय सया एतं कतं इतोदानि पदाय न लोभवसिको भविस्सामि 
पुन हत्थिसरीरं नाम न पविसिस्सामीति संविग्गहदयो हृत्वा इमं गाथमाह्‌ :-- 
नाहं पुनं न च पुन न चापि श्रपुनप्पुन, 
` हत्थिरबोन्दि पेक्लामि तथा हि भयतन्जितोति । [४२१] 

तत्थ--न चापि श्रपुनप्पुनन्ति अकारो निपातमत्तो । अयं पनेतिस्सा सकलायपि गाथायत्थो । अहं 
हि इतो पून ततो च पुनन्ति वृत्तवारतो पून ततोपि च पुनप्पूनं वारणसरीरसडखातं हप्थि्बोन्द न पवेक्खामि । 
कि कारणा ? तथाहि भयतज्जितौ तथाहि अहं इमरिमियेव पवेसने भयतज्जितो मरणभयेन सन्तासं संवेगं 
आपादितोति । 


एवञ्च पन वत्वा ततो च पलायित्वा पुन तं वा अज्जं वा हत्थिसरीरं नाम निवत्तित्वापि न ओलो- 
केसि । ततौपट्ाय न लोभवसिको अहोसि । 

सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा भिक्खवे । अन्तो उत्पन्नलेकिसस्स नाम वडिढतुं अदत्वा तत्थ 
तत्येव निग्गण्हित्‌ वदतीति वत्वा सच्चानि पकासेत्वा जातकं समोधानेसि । सच्चपरियोसाने पञ्चसतापि 
ते भिक्खू अरहतत पतिदुहिस्‌,। अवसेसेस्‌ केचि सोतापन्ना केचि सकदागामिनो केचि अनागामिनो अहेस्‌ । 
तदा सिगालो अहमेव अहोसिन्ति । 


सिगालजातकं । 
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€, एकपर्णजातक्छ 


एकपण्णो श्रयं सक्खोति इद सत्था वेसालियं उपनिस्साय महावने कटागारसालायं विहरन्तौ वेसालिकं 
दुटुलिच्छविक्‌ मारकं आरन्भ कथेसि । 
पच्च्‌ पन्नवत्थ्‌ 


तस्मि हि काले वेसालिनगरं गावृतगावृतन्तर तीहि पकारहि परिक्खित्तं, तीस्‌ ठानेस्‌ गोपुरद्रालकोटु 
कयुत्तं परमसोभग्गप्पत्त । तत्थ निच्चकालं रज्जं कारत्वा वसन्तानं यव राजून सत्तसहस्सानि सत्तसतानि सत्त 
च राजानौ होन्ति, तत्तकायेव उपराजानो, तत्तका सेनापतिनो, तत्तका मण्डागारिका । तेषं राजकूमारानं 
अन्तरं एको दुदुलिच्छविकूमारो नाम अहोसि, कोधनो चण्डो फरुसो, दण्डेन घटद्वितासीविसो विय निच्चं पज्ज- 
लितो कोधेन । तस्स पुरतो द्रे तीरि वचनानि कथेत्‌ समत्थो नाम नत्थि । तं नेव मातापितरो न जातयो न 
मित्तसुहज्जा सिक्खापत्‌. सक्खिस्‌। अथस्स मातापितुच्चं एतदहोसि अयं कमारो अतिफरसो साहसिको स्पेत्वा ` 
सम्मासम्बृ द्धं अज्जा) इमं विनेतुं समत्थो नाम नत्थि बुद्धवेनेय्येन पन भवितव्वन्ति । ते तं आदाय सत्थ सन्तिकं 
गन्त्वा वन्दित्वा आहंसु--भन्ते । अयं कमारो चण्डो फरूसो कोधेन पज्जलति इमस्स ओवादं देथाति । 


सत्था त कुमारं ओवदि--कूमार ! इमेसु नाम सत्तेसु चण्डेन फरसेन साहसिकेन विहेठकजातिकेन 
न भवितव्वं । फरुसवाचौ नाम विजातमातुयापि पितुनोपि पुत्तस्सपि भातुभगिनीनम्पि [४२२] पजापतियापि 
सित्तवन्धवानम्पि अप्पियो होति अमनापो उसित्‌ आगच्छन्तो सप्पो विय अटवियं उद्वितचोरा विय खादितुं आग- 
च्छन्तौ यक्खो विय च उन्बेजनीयो हृत्वा दुतियकचित्तवारे निरयादिसु निव्वत्तति दिट्ठेव धम्मे कोधनो पुग्गलो 
मण्डितपसाधितोपि दुब्बण्णोव होति । पण्णचन्दसस्सिरिकम्पिस्स मुखं जालाभिहतपदुमं विय मलग्गहीतकञ्च- 
 नादासपण्डलं विय च विरूपं होति दुहृसिकं । कोधं निस्साय हि सत्ता सत्थं आदाय अत्तनाव अत्तानं पहरन्ति, 
विस खादन्ति, रज्जुया उव्बन्धन्ति, पपाता पपतन्ति । एव कोधवसेन कालडकत्वा निरयादिसु उप्पज्जन्ति 
विहेठकजातिकापि दिट्‌ठव धम्मे गरहं पत्वा कायस्स भेदा निरयादिसु उप्पज्जन्ति । पुन मनुस्सत्तं लभित्वा 
जातकालतोपदटराय रोगवहुलाव होन्ति । चक्खुरोगो सोतरोगोति आदिसु च रोगेसु एकतो वृद्ाय एकस्मि पतन्ति 
रोगेन अपरिमुत्ताव हृत्वा निच्चदुक्विताव होन्ति । तस्मा सन्वसत्तेसु मेत्तचित्तेन हितचित्तेन मदुचित्तेन भवि- 
तन्वं । एवरूपो हि पृग्गलो निरयादिभयेहि न परिम च्चतीति । 
सो कमारो सत्थ ओवादं लमित्वा एकोवादेनेव निहतमानो दन्तो निज्बिसेवनो मेत्तचित्तो मुदुचित्तो 
अहोसि । अक्कोसन्तम्पि पहरन्तम्पि निवत्तित्वापि न ओलोकेसि । उददाटो विय सप्पो अलच्छि्नो विय 
कक्कटको चिन्नविसाणौ विय च उसभो अहोसि । तस्स त पवत्ति जत्वा भिक्व्‌ धम्मसमायं कथं समुदरापसु-- 
आवुसो ¦ दटुलिच्छविकूमार सूचिरम्पि ओवदित्वा नेव मातातिपरो न जातिमित्तादयो दमेतुं सक्खिसु । 
सम्मासम्बुद्धो पन एकोवादेनेव दमेत्वा निन्विसेवनं कत्वा सत्तवरवारणं विय समुग्गहितानजञ्जकार्णं अकासि । 
याव सुभासितच््विद--“'हत्थिदमकैेन भिक्छवे ! हत्थिदम्मो सारितौ एकं येव दिसं धावति पुरत्थिमं वा 
पच्छिम वा उत्तरं वा दकिवणं वा । अस्सदमकेन भिक्खवे ! अस्सदम्मो सारितो एकं येव दिसं धावति पुरत्थिमं 
वा पच्छिम वा उत्तरं वा दक्खिणं वा । गोदमकेन भिक्खवे ! गोदम्मो सारितो एकं येव दिसं धावति पुरत्थिमं 
वा पच्छिम वा उत्तर वा दक्विरां वा। तथागतेन भिक्खवे ! अरहता सम्मासम्बृद्धेन पुरिसदम्मो सारितो 
अद्रुदिसा धावति रूपी रूपानि पस्सति अयमेका दिसा-पे-सनज्व्यावेदयितनि रोधं उपसम्पज्ज विहरति अयं अटुमी 
दिसा । सो व्‌च्वति योग्गाचरियानं अनुत्तरो पुरिसदम्मसारथी""ति। नहि आवुसो ! सम्मासम्बद्धेन सदिसो 
पुरिसदम्मसारथी नाम अत्थीति । 
सत्था आगन्त्वा कायनुत्थ भिक्छवं | एतरहि कथाय सच्चिसिन्नाति पुच्छित्वा इमाय नामाति वृत्ते 
न भिक्लवे| इदानेवं स मया एकोवादेनेव दमितौ पुव्बेपहं हमं एकोवादेनेव दमेसिन्ति वत्वा अतीतं आहरिः-[ ५२३] 








एकपण्णजातकं ३६९७ 


प्रतीतक्त्थ 


अतीते वारारसियं ब्रहादत्ते रज्जं कारन्ते बोधिसत्तो उदिच्चन्राह्यणकाले निन्बत्तित्वा वयप्पत्तो तक्क- 
सिलाय तयो वेदे सब्वसिप्पानि च उग्गण्हित्वा कल्चिकालं घरावासं वसित्वा मतापितुच्चं अच्चयेन इसिपव्व- 
ज्जं पव्वजित्वा अभिजञ्ा च समापत्तियो च निव्बत्तेत्वा हिमवन्ते वासं कप्पेसि तत्थ चिरं वसित्वा लोणम्बि- 
लसेवनत्थाय जनपद आगन्त्वा वाराणसिं पत्वा राजुय्यानं वसित्वा पूनदिवसे सुनिवत्थो सुपारूतो तापसाकप्प- 
सम्पन्नो भिक्खाय नगर पविसित्वा राजङ्गणं पापृणि 1 


राजा सीहपञ्जरेन ओलोकेन्तो तं दिस्वा इरियापथे पसीदित्वा अयं तापसो सन्तिन्द्रियो सन्तमानसो 
युगमत्तदसो पदवारे पदवारे सहस्सत्थविकं ठपेन्तो विय सीहविजस्मितेन आगच्छति सचे सन्तधम्मो 
नामेको अत्थि इमस्स तेनब्मन्तरं भवितव्वन्ति चिन्तत्वा एकं अमच्चं ओलोकेसि । 
सो--कि करोमि देवाति आह । 
एतं तापसं आनेहीति । 
सो साधु देवाति वोधिसत्त उपसंकमित्वा वन्दित्वा हत्थतो भिक्खाभाजनं गहेत्वा कि महापृञ्व्याति 
वुत्ते--भन्तं | राजा तं पक्कोसतीति आह्‌ । 
बोधिसत्तो--मयं राजकूल्‌पगा हेमवतका नामम्हाति आह । 
अमच्चो गन्त्वा तमत्थं रञ्ज आरोचेसि । राजा अज्जा अम्हाक्रं कृलपगो नत्थि आनेहि नन्ति 
आह्‌ । अमच्चो गन्तवा बोधिसत्तं वन्दित्वा याचित्वा राजनिवेसनं पवेसेसि । राजा बोधिसत्तं वन्दित्वा 
समुस्सितसेतच्छत्तं कञ्चनपल्लड्के निसीदापेत्वा अत्तनो पटियत्त नानग्गरसभोजनं भोजेत्वा--भन्ते ! कहि 
वसथाति पुच्छि। 
हेमवतका मयं महाराजाति । 
इदानि कहं गच्छाति † 
वस्सारत्तानुरूपं सेनासनं उपधारंम महाराजाति । 
तेन हि भन्ते ! अम्हाकञ् व उय्याने वसथाति । 
पटिज्जं गहेत्वा सयम्पि म्‌ज्जित्वा बोधिसत्तं आदाय उय्यानं गन्तवा पण्णसालं मापेत्वा रत्तिद्ानदि- 
वादनानि कारेत्वा पव्बजितपरिक्वारे दत्वा उय्यानपालं पटिच्छापेत्वा नगरं पाविसि । ततोपदाय बोधिसत्तो 
उय्यानं वसति । राजापिस्स दिवसे दिवसे हत्तिक्खत्तु उपदानं गच्छति । 
तस्स पन रज्ज दृदुकमारो नाम पुत्तो अहोसि चण्डो फरुसो नेव नं राजा दमेतुं असक्खि न सेसजातका 
अमच्चापि ब्राह्मरगहपतिकापि एकतो हुत्वा सामि ! मा एवं करि एवं कातुं न लन्भाति ताति क्‌ज्मित्वा कथेन्तापि 
थं गाहापेत्‌ न सव्खिसु । राजा चिन्तेसि--उपेत्वा मम अय्यं सीलवन्ततापसं अज्जा इमं कुमारं दभेतुं समलत्थो 
नाम नत्थि, सो येव नं दमेस्सतीति । 
सो कमारं आदाय बोधिसत्तस्स सन्तिकं गन्त्वा भन्ते ! अयं कमारो चण्डो फरुसो, मयं इमं दमेतुं न 
सक्कोम तुम्हे नं एकेन उपायेन सिक्वापेथाति कमार बोधिसत्तस्स [४२४] निय्यादेत्वा पक्कामि । बोधि- 
सत्तो कुमारं गहेत्वा उय्याने विचरन्तो एकतो एकेन एकतो एकेनाति द्वीहियेव पत्तेहि एकं निम्बपोतक दिस्वा 
क्‌मारं आह--कमार ! एतस्स साव रुक्खपोतकस्स पण्णां खादित्वा रसं जानाहीति । 


सो तस्स एक पण्णं सडखादित्वा रसं त्वा धीति! सहखेलेन भूमियं निर्‌ ठ्भि । किमेतं कुमाराति वृक्ते- 
भन्ते ! इदानेवेस सकलो हलाहलविसृपमो वड्ढन्तौ पन वहू मनुस्पे मारेस्सतीति निम्बपोतकं उप्पाटेत्वा हत्थि 
परिमरित्वा इमं गाथमाह्‌ -- 
एकपण्णो श्रयं रुष्लो न भूम्या चतुरङ्गुलो 
फलेन विसकप्पेन महयं कि भविस्सतौति । 


= 


१. स्या०~चिद्धीति । 
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२९८ जातकटुकथा 
तत्थ--एकपण्णोति उभोसु पस्सेस्‌ एकेकपण्णो । न भूम्या च तुरडगलोति भूमितो चतुरडगुलमत्तस्पि 
न॒वड्ठतो । फलेनाति पलासेन । विसकप्पेनाति हलाटलविससदिसेन । एवं खट्‌कोपि समानो एवरूपेन 
तित्तकेन पण्णेन समन्नागतोति अत्थो । महायं {कि भविस्सतीति यदा पनायं वृद्धिप्पत्तो महा भविस्सति तदा 
कि नाम भविस्सति ? अद्धा मनुस्समारको भविस्सतीति एतं उप्पाटेत्वा मदित्वा छड्‌डेसिन्ति आह । 

अभ नं बोधिसत्तो एतदवोच--कूमार ! त्वं टमं ताव निम्बपोतकःं इदानेव एवं तित्तको महल्लककाले 
कूतो इमं निस्साय वड्ढीति उप्पाटेत्वा महित्वा छड्डेसि यथा त्वं एतस्मि पटिपज्जि एवमेव तं रटरुवासिनोपि 
अयं कूमारो दहूरकाले येव एवं चण्डो फरुसो महल्लककाले रज्जं पत्वा कि नाम करिस्सति ? कृतो अम्दाकं 
एतं निस्साय वड्ढीति तव कृलसन्तकं रज्जं अदत्वा निम्बपोतकं विय तं उप्पाटेत्वा. रद्रा पव्वाजनियकम्मं करि- 
स्सन्ति, तस्मा निम्बरुक्खपटिभागतं हित्वा इतो पद्राय खन्तिमेत्तानुदट्यसम्पच्नो होहीति । 


सो ततो पट्राय निहतमानो निल्विसेवनो खन्तिमेत्तानुहयसम्पन्नो हृत्वा बोधिसत्तस्स ओवादे ठत्वा पितु 
अच्चयेन रज्जं पत्वा दानादीनि पुञ््कम्मानि कत्वा यथाकम्मं अगमासि । 


सत्था इमं धम्मदेसनं आहरित्वा न भिक्खवे ! इदानेवेसदुदरलिच्छविकमारो मया दमितो, पुव्वेपाहं 
एतं दमेसि येवाति वत्वा जातकं समोधानेसि । तदा दुदुकमारो अयं लिच्छविकूमारो अहोसि । राजा आनन्दो । 
ओवाददायकतापसो पन अहमेवाति । 


एकपण्णजातकं । 








$ त 


१०, सञ्जीवजातक 
ग्रसन्तं यो पगण्हातीति इदं सत्था वेलुवनं विहरन्तो अजातसत्तूस्स रञ्ब्य असन्तपग्गह्‌ आरल्म कथेसि । 


[८२५] 
पच्चुपन्लतत्थु 
सो हि बृद्धानं पतिकण्टकभूते दुस्सीले पापधम्मे देवदत्ते पसीदित्वा तं असन्तं असप्पूरिसं परगय्ह्‌ तस्स 
सव्कारं करिस्सामीति बहुं धनं परिच्चजित्वा गयासीसे विहारं कारेत्वा तस्सेव वचनं गहेत्वा पितरं धम्मराजानं 
सोतापन्नं अरियसावकं घातेत्वा अत्तनो सोतापत्तिमग्गस्स उपनिस्सयं छिन्दित्वा महाविनासं पत्तो । सौ हि 
देवदत्तो पवि पविट्ठोति सुत्वा कच्चि नुखो मस्पि पठवी गिलेय्याति भीततसितो रज्जसुखं न लभति, सयनं 
अस्सादसुखं न विन्दति, तिव्वकारणाभितुन्नो हत्थिपोतौ? विय कम्पमानो विचरति । सो पठवि फलमानं विय 
अवीचिजालं निक्खमन्ति विय पठविया अत्तानं गिलीयमानं विय आदित्ताय लोहपठविया उत्तानकं निपञ्जा- 
पेत्वा अयसूलेहि कोट्टियमानं विय च समनुपर्सि । तेनस्स पहटक्‌क्क्‌टस्सेव महुत्तम्पि कम्पमानस्स अवत्थानं 
नाम नाहोसि । सो सम्मासम्बृद्धं पस्सितुकामो खमापेतुकामो पञ्टं पुच्छितुकामो अहोसि । अत्तनो पन अप- 
राधमहन्तताय उपसडकमितुं न सक्कोति । 
अथस्स राजगहनगरं कत्तिकरत्तिवारं सम्पत्ते देवनगरं विय नगरे अलङ्कते महातले अमच्वगण- 
परिवृतस्स कञ्चनासनं निसिन्नस्स जीवक कोमारभच्चं अविदूर निसिन्वं दिस्वा एतदहौसि--जीवकं गहेत्वा 
सम्माभम्बृद्ध  पस्सिस्सामि न खो पन सक्का मया उजुकमेव वत्तं अहं सम्म ! जीवक ! सयं गन्तुं न सक्कोमि 
एहि मं सस्य्‌ सन्तिक नदीति परियायेन पन रत्तिसम्पदंव ण्णेत्वा कन्नुस्वज्ज मयं समं वा ब्राह्मणं वा पयिर- 
पासेय्याम यं नो पचिरूपासन्तानं चित्तं पसीदेय्याति वक्खामि तं सुत्वा अमच्चा अत्तनो अत्तनो सत्थारानं वण्णं 
कथेस्सम्ति, जीवकोपि सम्मासम्बदस्स वण्णं कथेस्सति । अथ नं गहेत्वा सत्थ सन्तिकं गच्छिस्सामीति । 
सो पञ्चहि पदेहि रत्ति वण्णे सि--“लक्जञ्व्या वत भो ! दोसिना रत्ति, अभिरूपा वत भो ! दोसिना 
रत्ति, दस्सनीया वत भो ! दोसिना रत्ति, पासादिका वत भो । दोसिना रत्ति, रमणीया वत भो ! दोसिना 
रत्ति, कन्नस्वजञ्ज मयं समणं वा ब्राह्मणं वा पयिरुपासेथ्याम † यं नो पयिरुपासतो चित्तं पसीदेग्या''ति । 
अथेको अमच्चो प्‌ रणकस्सपस्स वण्णं कथे सि । एको मक्लिगोसालस्स, एको अजितकेसकम्बलस्स, 
एको पकधकच्वायनस्स, एको सञ्जयस्स बेलद्विपुत्तस्स, एको नाथपुत्तनिगण्ठस्सातिः । राजा तेसं कथं सुत्वा 
तष्ट अहौसि । सो हि जीवकस्सेव महामच्चस्स कथ पच्चासिसति । जीवकोपि रञ्जना मं आरव्भ कथितेयेव 
जानिस्सामीति अविदूरे तुण्टी निसीदि | 
अथ न राजा आह--[४२६] त्वम्पन सम्म ! जीवक ! किं तुण्टीति ! 
तस्मि खरो जीवको उद्ायासना येन भगवा तेनज्जलिम्पणामेत्वा--एसो देव ! भगवा अरहं सम्मा- 
सम्बद्धो अम्हाकं अम्बवने विहरति सदधि अडढतेलसेहि भिक्छ्‌ सतेहि तञ्च पन भगवन्तं एवं कल्याणो कित्तिसहौ 
अन्भग्गतोति नव अरहादी गृणे वत्वा जातितो पद्राय पुब्बनिमित्तादिभेदं भगवतो आनुभावं पकासेत्वा तं 
| भगवन्तं देवो पयिरुपासतु धम्मं सुणातु पञ्टं पुच्छत्‌ति आह्‌ । 
राजा सम्पुण्णमनोरथो हृत्वा तेनहि सम्म ! जीवक ! हत्थियानानि कप्पापेहीति यानानि कप्पा- 
पत्वा महन्तेन राजानुभावेन जीवकम्बवनं गन्त्वा गन्धमण्डलमाले भिक्खुसडवपरिवूतं तथागतं दिस्वा सन्त- 
वीचिमज्पे महानाव विय निच्चल भिक्ूसङष इतो चितो च अनुविलोकेत्वा एवलूपा नाम मे परिसा न दिदु- 


त्वाति - ने + = 
(नसिन्नो सामज्ज्यफलयजञ्दं पुच्छ । अथस्स भगवा द्वीहि भाखवार हि पतिमण्डत्वा सामजञ्ज्फलसुततन्तं कथि । 


१. स्या०-पौतो विय । २. स्वा०-नादपुत्तनिग्गण्ठस्साति । 
४७ 


इरियापथेयेव पसीदित्वा सडघस्स अञ्जलि पर्गण्हत्वा थुति कत्वा भगवन्तं वन्दित्वा एकमन्तं | 


। 
# 
क वि 
ककन 





३७० जातकटुकथा 


सो सुत्तपरियोसान अत्तमनो भगवन्तं खमापेत्वा उद्ायासना पदक्िणां कत्वा पक्कामि । सत्था अचिरपकव्क- 
न्तस्स रज्ञो भिक्खू आमन्तेत्वा-'“खतायं भिक्खवे ! राजा, उपहताय भिक्खवे ! राजा, सचायं भिक्खवें ! 
राजा इस्सरियकारणा पितरं धम्मिकं धम्मराजानं जीविता न वोरोपेस्सथ इमस्मिमेव आसने विरजं वीतमलं 
धम्मचक्खु उप्पज्जिस्सथ । देवदत्तं पन निस्साय असन्तपग्गह्‌ कत्वा सोतापत्तिफला परिहीनोति” आह । 
पुनदिवसे भिक्खू धम्मसभायं कथं सम्‌पिस्‌-आवृसो | अजातसत्त किर असन्तपग्गहं कत्वा दुस्सीलं 
पापधम्मं देवदत्त निस्साय पितुघातकम्मस्स कतत्ता सोतापत्तिफला परिहीनो देवदत्तेन नासितो राजाति । 
सत्था आगन्त्वा कायनुत्थ भिक्वे । एतरहि कथाय सच्धिसिन्नाति पृच्छित्वा इमाय नामाति वृत्ते 
न भिक्ववं ! अजातसत्तु इदानेव असन्तपग्गह कत्वा महाविनासं पत्तो पुञ्बेपेस असन्तपग्गहेनेव अत्तानं नासे- 
सीति वत्वा अतीतं आहरि -- 
श्रतोतवलत्थु 
अतीते वाराणसियं ब्रह्मदत्ते रज्जं कारन्ते बोधिसत्तो महाविभवे ब्राह्यणक्‌ले निव्वत्तित्वा वयप्पत्तो 
तक्कसिलं गन्त्वा सब्वसिप्पानि उग्गहिण्त्वा वाराणसियं दिसापामोक्सो आचरियो हृत्वा पञ्चमाणवकसतानि 
सिप्पं वाचेति । तेसु माणएवेसु एको सञ्जीवो नाम माणवो अत्थि । वोधिसत्तौ तस्स मतकृदापनमन्तं अदासि 
सो उद्रापनमन्तमेव गहेत्वा पि बाहुनमन्तं पन अगहेत्वा एकदिवसं मारवेहि सद्धि दारुअत्थाय अरच्ञ्नं गन्त्वा 
एकं मतन्यग्धं दिस्वा माणवे [४२७] आह-भो ! इमं मतव्यग्घं उद्रुपेस्सामीति । 
माणवा-न सक्खिस्ससीति आहसु । 
पस्सन्तानञ्ज व वो उद्रापेस्सामीति । 
सते माणव ! सक्कोसि उद्रपेहीति । 
एवञ्च पन वत्वा ते माणवा रुक्ं अभिरखहिसु । सञ्जीवो मन्त परिवत्तेत्वा मतव्यग्घं सक्खराहि पहरि । 
व्यग्घो उद्राय वेगेनागन्त्वा सजञ्जीवं गलनालियं उसित्वा जीवितक्खयं पापेत्वा तत्थेव पति । सञ्जीवोपि 
त्येव पति । उभोपि एकद्रानेयेव मता निपज्जिसु । माणवा दारुआदीनि आदाय आगन्त्वा तं पवत्ति आच- 
रियस्स आरोचेसुं । आचरियो माणवं आमन्तेत्वा--ताता ! असन्तपग्गहकारा नाम अयुत्तदाने सक्कार- 
सम्मानं करोन्ता एवरूपं दक्खं पटिलभन्तियेवाति वत्वा इम गाथमाह -- 
ग्रसन्तं यो पग्गण्टाति श्रसन्तञ्चुपसेवति, 
तमेव घासं करते व्यग्यो सञ्जीविको यथाति । 
तत्थ--श्रसन्तन्ति तीहि दुच्चरितेहि समन्नागतं दुस्सीलं पापधम्मं । यो पग्गण्हातीति यं खत्तियादिसु 
यो कोचि एवरूप दुस्सीलं पव्वजितं वा चीवरादिसम्पदानेन गहट्‌ठं वा उपरज्जसेनापतिटानादिसम्पदानेन 
परगण्टाति । सक्कारसम्मानं करोतीति अत्थो । श्रसन्तज्चुपसेवतीति यो च एवरूप असन्तं दुस्सीलं उपसेवति 
भजति पयिरुपासति । तमेव घासं क्रु रुतेति तमेव असन्तपग्गहनक सो दुस्सीलो पापपुग्गलो घसति सडखादति 
विनास पापेति । कथं ? व्यगो सञ्जौतिको यथाति यथा सज्जीवकेन मारावेन मन्तं परिवत्तेत्वा मतव्यग्घो 
सञ्जीविको जीवितसम्पदानेन सम्पग्गहितो अत्तनो जीवितदायकं सजञ्जीवमेव जीविता वोरोपेत्वा तत्थेव 
पातेसि । एवं जजञ्जाोपि यो असन्तसम्पग्गहं करोति सो दुस्सीलो तं अत्तनो सम्पग्गाहकमेव विनासेति । एवं 
असन्तसम्पग्गाहका विनासं पापुणन्तीति । | 
बोधिसत्तो इमाय गाथाय माणवान धम्मं देसेत्वा दानादीनि पुञ््नानि कत्वा यथाकम्मं गतो । सत्थापि 
दमं धम्मदेसनं आहरित्वा जातक समोधानेसि । तदा मतव्यग्ुद्रापको माणवो अजातसत्त अहोसि । दिसा- 
पामोक्वाचरियो पन अहमेवाति । 
सञ्जीवजातकं । 
ककण्टकवग्गो पण्णरससो । - 


उपरमो पण्णाच्को । 


एककनिपातवरर्णना निदिता । 








सखद्धि पत्तं | 
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न दिस्सन्ति । अपि च वृद्धवंसे एवं वृत्ता-- 


“दसवस्ससहस्सानि अगारं अज्छसौो वसि । 
हंसा कोञ्चवा मयूराः च तयो पासादमृत्तमा ॥ 
तीगि सतसहस्सानि नारियो. समलडकता । 
पद्मा नाम सा नारी उसभक्छन्धो च अव्रजो ॥ 
निमित्ते चतुरो दिस्वा हत्थियानेन निक्खमि । 
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पधानचारं चरेत्वा अवृज्ि मानसं मुनि ।'' 
एसापि गाथा जातकटुकथायं न दिस्सति । बुद्धवंसे 
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“व्रह्म ना याचितो सन्तो दीपडकरो महामुनि । 
वत्ति चक्कं महावीरो नन्दारामे सिरिघरे ॥ 
निसिन्नो सिरीसम्‌लम्हि अका तित्थियमह्नं ।।'" 
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बृद्धकोलाहलं 
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